
LYŽAŘSTVÍ
Časopis Československého svazu tělesná výchovy

ROČNÍK 66 — 1980

vedoucí redaktor JAROSLAV TROUSIL 

VYDÁVÁ NAKLADATELSTVÍ OLYMPIA



O B S A H

Čís. Str. Čís. Str.

Politickovýehovné články a úvodníky Jan Maršík: Jsou rychlejší oblouky na vnitřní,
nebo na vnější lyži? 5 8

Karel Smola: Do nového roku 1980 1 1 PhDr. Jaroslav Potměšil: Škola trenérů 6 7
Jiří Pilař: K masovému rozvoji lyžování 2 1 Ing. Vlastimil Horák a Ing. Jaroslav Trhlík:
jm: O kvalitě tělovýchovného procesu 2 13 Proč je nejlepší? 6 9
Juraj Kobezda: Sportovní výsledky i za cenu Příprava žiakov na pretekové lyžovanie 6 30

ztráty charakteru 2 15 Josef Holinger: Nové podmínky v přípravě
Pavel Jílek: Politickovýchovná práce mladých sjezdařů 6 12

v lyžařských oddílech 3 11 k  prohloubení kvality tělovýchovného procesu 7 7
Zdeněk Remsa: Hodnocení účasti čs. lyžařů jan Maršík: Několik poznámek k nácviku

na ZOH 1980 4 1 základních oblouků 7 7
Pavel Jílek: 35 let osvobození Československa 5 1 Dr. Jaroslav Potměšil: Poznatky a zkušenosti
Jaroslav Trousil: K zvýšení úrovně vrcholo- ze ZOH 80 — Květa jede štafetu 7 9

vého lyžování 0 1 j-~  pdn; praCovní vytíženost žáků ST
Jaroslav Trousil: Kvalita tělovýchovného procesu ve Vimperku 8 7

a plénum VSL ČÚV ČSTV 7 1 pr Jaroslav Potměšil a dr. Pavel Tilinger:
Jaroslav Trousil: Velmi úspěšná ČSS-80 8 1 jak rychle poběží vítězové ZOH ’84? 8 8
Jaroslav Trousil: Lyžaři bez letní přestávky 9 1 Igor Fabian: Posezónna aktivita kežmarských
PhDr. Jaroslav Potměšil: Běžci na prahu lyžiarov z Gymnázia 8 10

nového olympijského cyklu 10 1 PhDr. Jaroslav Potměšil: Metody rozvoje
Jaroslav Trousil: Před zahájením nové vytrvalosti 9 7

lyžařské sezóny 11 1 RNDr. Petr Fořt: Sledování odezvy na zátěž
-jt-: Trenéři o politickovýehovné práci 11 0 použitím některých biochemických ukazatelů 9 8
Jindřich Hoch: Poznámky k uplynulému roku 12 1 Ing. Dušan Kyselka: Kapesní programové
O masovém rozvoji lyžování na plénu kalkulátory počítají body ve sjezdových

VSL ČÚV ČSTV 12 2 disciplinách 9 9
Pavel Borský: Jen správně seřízené vázání 

je bezpečné 9 10
Lékařské články PhDr. Jiří Pán: Cíle a úkoly tréninkové

činnosti žactva 9 11
MUDr. František Mach: Lyžujeme bez úrazu 1 3 6 p)r_ Jaroslav Potměšil: Je vytrvalost geneticky
Dr. Karel Daněk, CSc.: Jak se vyvíjí zdatnost podmíněná? 10 7

žáků sportovních tříd lyžování? 3 10 Petr Vašíčka: Používáte správně vosky
Jaroslav Máša: Bolesti v zádech u sportovců- značky SWIX? 10 8

-sjezdařů 6 11 ing. Vlastimil Horák a ing. Jaroslav Trhlík:
MUDr. Petr Krejčí, ing. Václav Bunc, CSc., Proč je Stenmark nejlepší? 10 10

a PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc.: Duna Gurská: Zdokonalovanie techniky
Funkční laboratorní vyšetření běžců 8 11 zjazdových disciplín s mládežou 11 7

Dr. Karel Daněk, CSc.: Muži kolem lyží 11 11 jan Maršík: První zkušenosti s Programy spor
tovní přípravy 11 9

Metodické materiály Miroslav Schimmer: Sjezdaři a svahy
s umělou hmotou 11 9

Ing. Jan Seidl: Na lyžích bezpečněji 1 7 Vladimír Roubíček: Organizační formy výcviku
T . ^ T 1 „. VTTT inon Q a vedeni družstva pri výuce 12 7
Jaroslav Trousil: Lyžaři na XIII. ZOH 1980 3 1 „ , , , , . ,

„ m „ Duna Gurska: Zdokonalovanie techniky zjaz-
Josef Třemi: Co je trikové lyžovaní 1 9 dl0vých ldisCiplín s mládežou 12 8
Dr. Jaroslav Potměšil: Nezapomeňte na zdoko- j Josef Manďák: Vyhodnocování závodů

nalování techniky běhu 1 10 pomocí programovatelného kalkulátoru
-lp-: Zásady pro výběr sjezdových lyží 1 11 TI SR-56 12 9
Jaroslav Máša: Aplikace mentálního tréninku

ve sjezdových disciplínách 2 7 Zpravodajství
Jaroslav Balatka: Na čem závisí sportovní

výkon žáků v běhu? 2 8 _tr_. před zahá]ením Z0H 1980 1 2
Josef Ireml: Co je trikové lyžování 2 9 j-^ q j-̂ i0 Kulhánek: Lake Placid z jiného
Dr. Jaroslav Potměšil: Hodnocení intenzity pohledu 1 3

zatížení v tréninku běžců 2 10 Světový pohár sjezdařů se rozjel naplno 1 4
Dr. Jaroslav Potměšil: Škola trenérů 3 7 0spěch Hanni wenzelové 1 6

Aleš Suk: O racionalizaci tréninkových zátěží Zajímavosti ze zahraničí 1 14
u mladých sjezdařů 3 9 , , , ^

„ m „ Jeriova druha v Davosu 1 16
Josef Třemi: K přípravě detskeho lyzar- _  ,  , „ . , , . _ „

ského hřiště 4 7 28. Intersportturne uspechem skokanu NDR 2 2
Ladislav Rygl: Využití pomůcek při rozboru Jaroslav Trousil: Blanka Paulů a Jiří Beran

provedení skoku 4 8 prvními mistry _ 2 4
Speciální vytrvalost mladých sjezdařů 4 9 Světový pohár ve sjezdových disciplínách 2 5
Jaroslav Potměšil: Plánování a vyhodnocování Světovém poháru biatlonistů 2 5

tréninku ve vrcholovém lyžování 5 7 Dotzauer sdruženářskou jedničkou 2 6



itr-: Světový pohár skokanů 2 6 Různé
Úspěch Norů 2 13
Zajímavosti ze světa 2 14 Masový rozvoj lyžování hlavním zájmem 1 6
Úspěch Květy Jeriové 2 16 -lp-: Zásady pro výběr sjezdových lyží 1 11
Itr-: Světový pohár sjezdařů před závěrem 3 6 JUDr. Aleš Klempa: Veřejné lyžařské
Jaroslav Trousil: Jeriová a Šimon nejúspěš- ško^  a Prévní řád 1 12

nější na mistrovství CSSR 3 12 -es-: Ziadne skleníkové květinky 1 15
Ján Mráz: Co nového vo FIS 3 13 Výroční členské schůze lyžařských oddílů 1 16
Zajímavosti ze světa 3 14 Karel Smola: Konec rozporů 2 6
Úspěšný 7. ročník Bielej stopy 3 15 úr. Otto Kulhánek: Opojeni rychlostí 2 12
-jt-: Rakušané vládnou ve Světovém poháru Jesle na lyžích 2 13

skokanů 3 16 Výroční schůze oddílů 2 16
-tr-: Úspěšný 13. ročník Jizerské padesátky 3 16 Úspěšná činnost Ještědu Liberec 2 16
Junioři na turné tří můstků 3 16 -j'k-: Lyžaři TJ Bižuterie ukazují cestu 3 15
Jaroslav Potměšil: Běžecké soutěže na Dr. Otto Kulhánek: Slalom — dnes a zítra 4 10
i XIII. ZOH 1980 4 2 _ip.; horské květy na sněhu 4 11
Sourozenci Wenzelovi vítězi SP 4 4 Zajímavosti z lyžařských oddílů 4 16
Jaroslav Trousil: Bobak vítězem 17. ročníku  ̂ Jaroslav Trousil: Bohuslav Tvrzník 4 16

Bohemie 4 j  -pel-: Olympiáda dětí v Lake-Vejsplachy 4 16
Světový pohár skokanů  ̂  ̂  ̂ 4 6 Ladislav Podroužek: Nový přístup k aktivi-
Mistrovství CSSR sjezdařů s překvapeními 4 L2 zaci pedagogických kádrů 5 10
-jt-: Deckert a Paulů dominovali na Ladislav Podroužek: Na jakých lyžích budeme

běžeckém turné 4 13 lyžovat? 5 11
-tr-: Na MS juniorů bez úspěchu 4 13 Petr Jurosz: Světová běžecká liga 5 13
Zajímavosti ze světa 4 14 Jaroslav Trousil: Collins a jeho trenér
V Tanvaldě V. Frák před M. Kumpoštem 4 15 se zpovídají 5 15
Antonín Husák: Jubilejní 10. ročník Úspěšná spartakiádní vločka 5 16

Juniorkritéria 4 15 Dr. otto Kulhánek: Některé aktuální problémy
Dr. Otto Kulhánek: Bilance SP 1979—80 sjezdového sportu 6 4

ve sjezdových disciplínách 5 2 Mistrovství CSSR 1981 6 5
Jaroslav Trousil: Collins vítězem prvních letů JUDr. Martin Schelling: Masové lyžovanie

v Harrachově  ̂ 4 na Slovensku 6 6
Závěr Světového poháru sjezdařů 5 5 Dr Dušan Charvát: K sezóně 1979-80
Družba 5 5 čs. sjezdařů 6 13
Jaroslav Trousil: Finále SP skokanů na Petr Jurosz: Alpentris 6 15

Tatranském poháru 5 6 Reprezentační družstva lyžařů 6 16
Žebříčky, žebříčky. . .  5 11 Jaroslav Máša: Školení v I. čtvrtletí 1980 6 16
Ing. Ladislav Harvan, CSc.: Dvadsaťpáť rokov Velké dny československé tělovýchovy 6 16

Velkej ceny Slovenska 5 12 _... T,  ... , . . T , . . .  . - „1 1 Dr. Otto Kulhánek: Nova pravidla lyzar-
Zajímavosti ze světa 5 14 ských závodů 7 3
p - :  Mládež o tituly přeborníků CSR 5 16 Petr JurosZ: Euroloppet 7 5
Světový pohár skokanů 6 6 ¡ng Milan Hrdinka: Žebříček čs. dorostu
Zajímavosti ze světa 6 14 v běhu 7 9
Miloslav Bělonožník: K prvnímu ročníku -jk-: Jedlová přitahuje lyžaře 7 11

Světového poháru skokanů 7 6 jifj jirsa: Veřejná odborářská
Ing. Václav Setnička: Rekordní „sedmdesátka“ 7 12 lyžařská škola 7 13
Škoda obhájil Pohár osvobození 7 12 ing. Josef Burda: O situaci výstroje a výzbroje
Zajímavosti ze světa 7 14 na našem trhu 7 15
Petr Jireš: Závod osvobození 7 16 Karol Eidlpes: Úspěchy Tesly tkvejú
Žebříčky, žebříčky. . .  8 3 v spolupráci! 7 16
Zajímavosti ze světa 8 14 Světové Poháry Připraveny 8
Úspěch zjazdárov Slávie UK Bratsilava 8 15 -j'k-: Na návštěvě u SWI XU. . .  8 4
Závodí celá rodina 8 15 Dr. Otto Kulhánek: Nové tabulky pro bodové
Úspěšný první ročník Cs. poháru sjezdařů 9 5 vyhodnocování ve sjezdových disciplínách 8 5
Miroslav Masár: O Pohár CSS ’80 v lyžiarskom n̂S- Jan Seidl: Od ISPA k Brnu 8

slalome na trávě 9 6 Svatba roku 8 6

Brzuchanski vítězem Ceny Lomnice 9 6 Dr. Karel Daněk: Švédské požadavky
Zajímavosti ze světa 9 14 na lyžařské boty 8 12

Klaus Ostwald vítězem Velké ceny Frenštátu 10 3 Dr. Aleš Klempa: Běh na lyžích jako
V Liberci na hmotě 10 9 branný sport 8 13
Zajímavosti ze světa 10 15 Školení 1980 8 13
-tr-: Příprava skokanů v Oberwiesenthalu 11 6 -jp-: Aktivita lyžařů RH Olomouc 8 16
Na ledovci v Hintertuxu 11 6 jizerská padesátka 8 16
pta Mrákota: Turné LVT 80 11 13 velká cena Frenštátu 8 16
Zajímavosti ze světa 11 14 ^  JiQsef Zitfl šedesátníkem
Dvakrát Bobak 11 15 Dr. O. Kulhánek: Ještě poohlédnutí
Příprava čs. sjezdařů 12 6 po ZOH 1980 9 2

Tánczos vítězem Poháru NF 12 13 -tr-: Mládí se prosazuje ve světě 9 4
Zajímavosti ze světa 12 14 50 let Kilómetro lanciato 9 4

Cis. Str. Cis. Str.



Jan Himmel: Zkušenosti s hodnocením -tr-: Zlatá lyže H. Wenzelové 11 6
pedagoických kádrů 9 12 ing. pan Seidl: K montáži a použití brzdy

Cyril Petrla: Péče TJ Gottwaldov pro Rotamat FD a Rotamat Compact 11 10
o nejmladší adepty 9 13 Ladislav Matela: Letní výcvikový tábor

-sb-: Lyžařské brzdy 9 13 Řetězáren Jeseník 11 12
Josef Plecitý: Rozvoj běžeckého lyžování -ml-: Krkonoše se připravují na zimu 11 13

v Teplicích 9 15 -pp-: Lyžiari TJ Pleta Nitra připravení 11 13
-ed-. Lyžaři Kovofiniše Ledeč nad Sázavou _ ing. pavei Borský: Veřejné lyžařské školy

se dird  ̂ 15 do nové etapy 11 15
Ing. Josef Burda: Lyže vyráběné n. p. Sport _pl_. Příkla,d Sedloňova 11 16

v roce 1980 9 16 D„. . . .  . . .
Pripravy Jabloneckého maratónu 11 16

Obětavý funkcionář Zdenek Pečínka 9 16 „T. . , ,  ̂ ,Napad, který by nemel zapadnout 11 16
-bor-: Výsledky z Lake Placidu . .

očima Američanů 10 2 XVIL Turne Prátelstvi 11 16
-ah-: Jubileum Ski-Interkritéria 10 2 v ýroční schůze oddílů _ 11 i(i
Holmenkollen připravuje MS 1982 10 4 Dr* Otto^Kulhánek: Pravidla Světových

, poháru: 1980—81 12 3
Dr. Otto Kulhánek: Pomoc závodu sdruženému 10 5 _ , m
, „  T ,, . „ „ Jaroslav Trousil: Schladming pripra-
Ing. Miroslav Jedlička, CSc.: Uspesný průběh vuie j^s -̂ gg2 P2 5

mistrovství ČSR 10 6 .
„ . „ „ , , -tr-: Před sedmdesáti lety 12 10
Nova pravidla lyžařských závodu 10 12 A A  .

„ , , -rm-: Ako budu startovat naši zjazdari 12 10
Ing. Jan Seidl: Nad problematikou bezpeč- , ,

nosti lyžování 10 13 Zdenek Ciller: Delame svou prací dobré? 12 11
Novinky z oddílů 10 16 Jan Kudát: Zkoušeli jsme soudruha ředitele 12 12 ;
Vlasta Kohoutková 10 16 Miloslav Bělonožník: Naše fotografie

 ̂ „ přispěly k rozhodnutím komisi FIS 12 13
Dr. Jaroslav Potměšil: Poznatky a zkuse- m v

nosti ze ZOH ’80 11 9 Termínová listina cs. lyzaru 12 15
-tr-: Lety -  jediné mistrovství světa 1981 11 3 Bohemia Světovým pohárem 12 15
Dr. Otto Kulhánek: Běh na lyžích v maso- -Bur-: Výrobní programy 12 1B

vém rozkvětu 11 4 Milan Krebs: Sháníte „hrabičky“ ? 12 .16

Cis. Str. Čís. Str.



\ / f f | V \ \ ■ „

ROČNÍK 66 +  LEDEN 1980 +  Kčs 3.— 1  13111

... -. , ' \ : \ .;.'

:-'“ ;: '. i  . '.:■'  ̂ ,., ■ \



O b o l y  1 • I .
ve Světovém i " r * 
poháru « ¡ i

~~~~~ 4 .;  ̂ V- fl[ ►
m . \

•' 1 1 1 1 1  v - ! " T r

přenosech. Přinášíme tři obrázky z prv- |. ^  ,,A '

nich přehlídek kandidátů ZOH v La ke

slalomu dokázal, že i po svém zranění V

lomu ve Val d'Isère za Stenmarkem. ™



p»°ItSíAhoU Do n o vé h o  r o k u  1 9 8 0
C I S L Á  Vstupujeme do nového roku 1980, roku 35. výročí vyvrcholení národně osvo

bozeneckého boje našich národů a osvobození Československa hrdinnou So
větskou armádou. Podíl Československého svazu tělesné výchovy na oslavách

• bude vyžadovat od všech jeho členů vysokou politickou, společenskou a tělo
výchovnou aktivitu, která vyvrcholí sportovní reprezentací na zimních olym
pijských hrách v Lake Placidu a letních v Moskvě, jakož i hromadným vy- 

28 ROONÍK stoupením na Československé spartakiádě 1980.

INTERSPORTTURNĚ v  letošním roce se bude rozhodovat o výsledcích celé šesté pětiletky. Všich
ni lyžaři musí orientovat celou svoji činnost na důslednou realizaci závěrů 
XV. sjezdu KSČ a V. sjezdu ČSTV. Práce každého člena lyžařského hnutí musí 

|H| vést k dalšímu zvýšení aktivity a angažovanosti, s důrazem na úspornost
a efektivní využití společenských prostředků.

q \ / p T O \ / V  P O W Á D  NaŠe lyžařské 1,ePrezentanty čeká těžký úkol, aby důstojně reprezentovali
C3Vt: I U V  Y ^ U M A K  SV0U socialistickou vlast na XIII. ZOH v Lake Placidu, na juniorském mistrov-
SJEZDARU ství světa v klasických disciplínách ve švédském Ornskoldsviku, na junior

ském mistrovství Evropy ve sjezdových disciplínách v italské Madonně di

• Campiglio, na Družbě, ve Světovém poháru a dalších mezinárodních závodech.
Všichni se také vynasnaží, aby při všech_ těchto příležitostech ještě usilovněji
než v minulosti přispívali k ozdravění ^mezinárodní atmosféry, prohloubení 

ZAJÍMAVOSTI přátelství se sportovci z celého světa a bojovali za zastavení nesmyslného ho-
„  řečného zbrojení.

ZE SVĚTA Velmi si vážíme mimořádné péče, které se dostalo našim nejlepším závodní
kům a závodnicím stranickými a státními orgány při přípravě na ZOH a další 

A  mezinárodní závody. Naši reprezentanti vynaloží všechny síly, aby ji oplatili
dobrými výsledky a vzornou reprezentací.

NA TITULNÍ STRÁNCF 7ÁFFR 7  PŘÍ i?*® lyžařské oddíly 1 v letošní sezóně spořádají řadu mezinárodních zá-
1L1ULNL 81 RANCE ZABLR Z PRI- vodu. Již jejich příprava svědčí o tom, že i tentokrát budou vzornými organi-

PRAVY REPREZENTAČNÍHO  zátory a dále proslaví dobré jméno úspěšných čs. pořadatelů mezinárodních
DRUŽSTVA BĚŽCŮ NA ZOH 1980 NA soutěží v lyžování. Chceme dále prohloubit úspěšnou spolupráci s lyžařskými
DVORSKÉ BOUDĚ V KRKONOŠÍCH, svazy zemí socialistického tábora v čele se Sovětským svazem. Naši činovní-
PŘI NÍŽ POMÁHAL VIDEOREKORDE- ci v Mezinárodní lyžařské federaci (FIS) a jejích komisích budou dále uplat-
ROVÝ ZÁZNAM. V ČELE FRANTIŠEK  ňovat pokrokové formy práce.
ŠIMON (ASVS DUKLA LIBEREC). -  Chceme se i významnou měrou podílet na úspěchu Československé sparta- 
NOVÁ LYŽAŘSKÁ SEZÓNA ZAČALA  kiády 1980. Potvrdil to již v loňské sezóně úspěšný Spartakiádní pohár talen-
A S N l I FRONTY U LYŽAŘSKÝCH  tovaných lyžařů při zahájení zimní části sportovních soutěží ČSS 1980 v Li-
VLEKŮ, JAK UKAZUJE FOTOGRAFIE  herci. Dokazuje to Spartakiádní vločka a řada závodů, pořádaných i v letošní
Z RÝŽOVIŠTĚ V HARRACHOVE NA sezóně na počest ČSS 1980. Rada členu lyžařských oddílů se zapojila do spar-
ZADNl STRANĚ OBÁLKY takiádního nácviku a naši činovníci se s úspěchem podílejí na práci sparta

kiádních štábů a komisí. Vždyť spartakiádními programy dokumentujeme naše 
pevné a nerozborné přátelství se Sovětským svazem, jež je rozhodující záru- 

_______________________________ _________ __ kou svobody, samostatnosti a socialistické současnosti a úspěšné budoucnosti.

Velký úkol nás čeká v letošní sezóně při dalším masovém rozvoji lyžování 
i |  v ČSSK. Aktivní pohyb v zimní přírodě spolupůsobí rozhodující měrou na
H  I  já ¥ 1  *  rozvoj fyzických sil a morálních vlastností občanů, upevňuje zdraví, zvyšuje
H  j® J i  C 1 l l ^ J l  m  !£§ tělesnou zdatnost a brannou připravenost, umožňuje i rychlou regeneraci du-

ševních a fyzických sil. Lyžování je jedním z mála sportů, který dovoluje plné 
rozvinutí od předškolního až do nejvyššího věku. Naší snahou je dále pro
hloubit účinnou spolupráci s ROH, SSM, ministerstvem školství, Svazarmem 

Ročník 66 Číslo 1 a dalšími společenskými organizacemi, jakož i se Svazem turistiky ÚV ČSTV
„  . _ , a s  odbory ZRTV. Téměř 10 000 našich cvičitelů a trenérů bude dále pomáhat

Vydává Československý svaz tělesné vý- při zkvalitnění výběru vedoucích pro zimní pionýrské tábory ROH, při lyžař-
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. ských výcvikových zájezdech školní mládeže a zejména při správné lyžařské
Šéfredaktor tělových, časopisu A l f r é d  výuce ve veřejných lyžařských školách, jejichž počet připravených lyžařský-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu mj oddíly nebo okresními svazy lyžování stále přibývá.
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční J
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, Všechny složky svazu nesmějí zapomínat na důsledné uplatňování zdravol- 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- nických hledisek při organizování lyžařských akcí. Často se podceňuje obtíž-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, nost terénu, na kterém se akce provádí, nedbá se na dohled nad výzbrojí
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, a výstrojí dětí a mládeže, často se nerespektují ani dobré rady zkušeného
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Radakce: zdravotníka. Nepřeceňujte vlastní lyžařské schopnosti, nezapomínejte na nut-
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon nou kázeň na tratích a správně seřízené vázání. Zvýšenou péči je třeba věno- 
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. vat úpravám tratí a zamezit jejich přetěžování. Je třeba předcházet úrazovosti 
dni předcházejícího měsíce. Vychází Jed- Při masovém rozvoji lyžařského sportu.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Snahou svazu bude ve spolupráci s materiálovou komisí ÚV ČSTV zlepšit 
z vody n p. Karlovy Vary. Rozširu- situaci v nedostatku kvalitní lyžařské výzbroje a výstroje, zejména lyží, holí
Je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. a vázání 
Informace o předplatném podá a objed
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. V závěru chci poděkovat všem našim obětavým činovníkům za jejich svě- 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — domitou a náročnou práci pro další rozvoj čs. lyžování, závodníkům a závod-
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, ničím za snahu podávat nejlepší výkony. Věřím, že společnými silami se nám
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto podaří splnit všechny vytyčené náročné úkoly v novém roce 1980.
čísla byla 1. prosince 1979. KAREL SMOLA
ISSN - 0323 - 1445 předseda VSL ÚV ČSTV

1



P ř e d  z a h á j e n í m  Z O H  1980 í  j| H j
Již jen několik dníi zbývá do slavnostního zahájení XIII. zimních olympij- J F  r '

ských her 13. února 1980 prezidentem USA Jimmy Carterem v Lake Placidu. „ *  jjk WĚl
Zdá se, že pořadatelům se podařilo překonat většinu problému s náročnou Sk
organizací tak významné mezinárodní sportovní události. Přesto zůstává stále % * «¿á |
řada připomínek národních olympijských výborů, zástupců sdělovacích pro- i? I «if»
středků a sportovců. Uvidíme, jak se s nimi organizační výbor her vypořádá.  ̂ ^  5  ̂ j  |  |

V době redakční uzávěrky tohoto jistě ZOH znamená totiž jednu až dvě >. . ■ s- ^1111
lednového čísla byly již zajištěny při- hodiny. Je to velká výhoda pro ka- i ' "  v ¡1} \

stávající plochy pro nadské příznivce sportu při velkých J | | P * § f  ; rJM j Ři %
helikoptéry u sjez- ubytovacích obtížích v Lake Placidu j

U j í  lef? cf . “ ° unta.+  Podle posledních zpráv je na XIII. 1 + ' í j f  f & /
l i  By - dk Sí] ~̂n ,C U" ZOH akreditováno 3300 zástupců tis- j B j i r  A  S l  , |  1f$jjL */ ¿WN|
| razné uplatnovany ^u, r0Zhlasu a televize. Nejpočetněji |§§/f iffi f l  ÍP ' 7  m Ěm

pohotové záchranné st0Upena 750členným kolektivem. |2 jl
lékařské služby by se závody ne- ť ....
mohly konat. Ukázalo se, že předpo- Hotely a motely v okolí dějiště ZOH
vědi meteorologů a těch, kteří mají v Lake Placidu byly pro období 13. S.t,
dlouholeté zkušenosti ze zimního ob- až 24. února 1980 několik měsíců pře-
dobí v této oblasti, se rozcházejí. Za- dem, některé dokonce i několik roků, pro návštěvníky a účastníky ZOH 1980
čátkem prosince sice napadl v Lake obsazeny. Velký zájem byl pochopi- y Lake Placidu je připravena vada su~
Placidu první sníh, koncem poslední- tělně i o soukromé ubytování. Se venýrů
ho měsíce roku 1979 však v tomto zájmem také neúměrně stoupaly ce-
americkém středisku zimních sportů ny. Některé americké firmy si zajis-
pršelo a teplota vystoupila až na +10  tily tato ubytování, která jsou pro
stupnu Celsia. Proto se zde také ne- ne dobrým obchodem. Jedna z nich věru loňského roku čtyřicet nejlep-
mohly konat kvalifikační závody bez- jeste nedávno nabízela 130 ubytováni ších žen a padesát mužů startovalo
cu, bezkyn a sdruzenáiu USA a mu- a domu v okolí 80 km od Lake Pia- na závodech v Krasnogorsku Z mužů
sely být přeloženy do Steamboet. cidu za ceny od 2600 do 50 000 dola- y začátku sezóny potvrdil nejlepší

Zarážeiící ie malv zájem America- rŮ‘ Také ^ ^P U ských suvenýrech formu 241etý Alexandr Zavjalov, kte-¿arazejici je maiy zájem AineiiLci a Sfrav0vam se da hodné vydělat. nn ncnpnhn ,, vávm-ip na m km
nů a tisku USA o ZOH v Lake Placi- _ iy spěchu v závode na 10 km
du Teiich nozornost se daleko více Pro aktivní účastníky ZOH byl le- 0 Pohár Uralu ve Sverdlovsku vyhrál 
soustřeďujeP na americké sportovní den vyvrcholením příprav.  ̂ Znamenal 30 km za 1:30:57,9 hod. před Belja-
profesionální soutěže. Svědčila o tom radu kvalifikačních závodu a zuzem jevem 1:31:56,7 a Ivanovem 1:33:08,7.
1 dosud malá poptávka po vstupem širších nominaci. Jen ti nejlepsi bu- Olympijský vítěz Saveljev byl sestý
kách na ZOH přestože jejich počet dou bojovat o olympijské medaile a za 1:33:58,6, Bažukov a Zimjatov
ie ien 50 000 na jeden den Pro USA umístění na dalších místech. Jiz pro- v tomto závodě nestartovali. Předtím
byl kontingent'300 000 vstupenek na sinoové mezinárodní závody nazna- v patnáctce vybojoval prvenství Ni-
všechny soutěže a v polovině prosin- čily, že soutěž ve yšech  ̂ lyžařských kolaj Bažukov v čase 41:32,97 min.,
ce jich bvl v předprodeji ještě do- disciplinách je stale náročnější a následován Beljajevem 41:54,44, Zav-
statek na všechny sporty. V Kanadě světová špička se rozšiřuje. jalovém 42:37,78 Ročevem 42:44,18,
naproti tomu bylo všech 35 000 rezer- V běhu na lyžích i tentokrát budou Ivanovem 42:47,47 a Pjatyginem 
vovaných vstupenek rozprodáno. Ces- patřit k nejvážnějším uchazečům o 42:47,74. Saveljev  ̂ byl devátý za
ta autem z jižní části Kanady do dě- medaile sovětští reprezentanti. V zá- 43:14,33. V závodě žen na 10 km zví

tězila Nina Ročevová časem 14:29,2 
min. před Baldyčevovou 14:41,4, Sme- 
taninovou 14:41,8 a Suslovovou

Mezi kandidátky ZOH 1980 patří první tři závodnice z obřího slalomu SP ve čestně obhájili dobré "jméno své so- 
Val ďlsěre. Zleva druhá Francouzka Perrine Pelenová, vítězka Maria-Theres cialistické vlasti a čs. lyžování.

Nadigová a třetí Erika Hessová (obě Švýcarsko) -tr-

2



■ i  n i  « j  *

Lake Placid
i | ineho f

Placidu v roce 1932 a” jejich reprízou J  ^  |

měř půl století. Za tu dobu se ve svá- |  f| ®f i 'J| j i t  f | j  Jjf

tovém lyžování mnoho změnilo, jak j  a  s $ 3  ' l  i  ' w / i  ^  L

se zúčastnilo 102 závodníků z 12 ze- | 4̂ ^  J|L
mí. Program III. ZOH v Lake Placidu 1^ fil f  ^
(1932) obsahoval všeho všudy čtyři r7^>. :j® j| 1 1 »  ’ i  I  ln i
závody mužů v klasických disciplí- > * WSm ĚmĚr i  ", I  1 1  ■ f  I
nách, běh na 18 a 30 km, skok a sdru
žený závod Sjezdové disciplíny se Z™ nejlepsí z obřího slalomu SP ve Val d’Isère. Zleva druhý Jugoslavec Križaj, 
poprvé ¡objevily v olympijském pro- vítězný Sved Stenmark a třetí Rakušan Enn
gramu až v roce 1936 na IV. ZOH 
v Garmisch-Partenkirchenu, běh žen
dokonce až v roce 1952 v Oslo (VI. diváků, jen asi 5500 osob denně; oě- cid v únoru velmi často vykazuje mi-
ZOH) a to s jediným závodem žecký stadión více diváků nepojme. mořádně nízké teploty, může dojít .
(10 km). Na posledních XII. ZOH k častým odkladům jednotlivých zá-
v Innsbrucku (1976) bylo prezento- SKOKANSKÝ AREÁL vodů. Právě tak mohou nastat náhlé
váno cca 500 závodníků z 33 států. zvraty z minus 40 0 na plus 5 °C bě-
To představuje ve srovnání se Cha- O nově vybudovaném skokanském hem 24 hodin, což vytváří problémy 
monix (1924) pateronásobnou účast areálu platí obecné mínění, že je ar- pro závodníky, trenéry a výrobce vý-
z trojnásobného počtu států. Těchto chitektonicky řešen velmi dobře a zbroje a výstroje. Útěchou jim je, že
několik dat ilustruje obrovský vývoj konstrukce můstků jsou skokany a oficiální předpovědi počasí bývají vel-
zá vodní ho lyžařského sportu v období trenéry velmi chváleny, jsou ovšem mi přesné.
od III. do XIII. ZOH a přirozeně i ná- vystaveny častým větrům, takže ob- Olympijský kopec byl objeven pro 
ročnost na přípravu a provedení tak dobně jako v roce 1972 v Sapporu, sjezdový sport v třicátých letech,
odpovědného podniku, jakým jsou no- kde Wojtek Fortuna zaplachtil pro V roce 1932 olympijský program sjez-
vodobé ZOH. zlatou medaili, může příznivý náraz dové závody ještě neznal. V roce 1954

Hned úvodem budiž řečeno že Lake větru výsledek závodu ve skoku sil- se Averill Harriman stal guvernérem
Placid nemůže být srovnáváno s Inns- ovlivnit. V době odevzdání ruko- státu New York. Vybudoval nejen Sun
bruckem nebo se Sapporem. Uspořá- pisu článku nebyla ještě vyřešena Valley, kde se dodnes jezdí známá
dání XIII. ZOH 1980 převzalo malé otázka, kde se v době mezi koly zá- -jezdová soutěž o Harrimanův pohár,
městečko s 2800 obyvateli ve státě vodů budou zdržovat závodníci a tře- ale udělal mnoho i pro Whiteface
New York, které nedisponuje infra- néři. Je velmi pravděpodobné, že ob- Mountain. V únoru 1958, kdy se Toni
strukturálními předpoklady větších dobně jako při běhu, bude pro ně při- Sailer stal na MS v Bad-Gasteinu
měst. Pro Lake Placid proto bude tato staveno několik obytných vozů pod trojnásobným mistrem světa, zahájily
velká akce těžkou zkouškou, pro je- rozhodcovskou věží. v Lake Placidu provoz prvé sedačko*
jíž úspěšné zvládnutí velikost místa _ vé lanovky a v roce 1961, kdy heslem
ale i klimatické podmínky nejsou TRATĚ PRO SJEZDOVÉ ZÁVODY sezóny se stala ,,vajíčková pozice
zvlášť povzbudivé. Guy Périllata, byl v Lake Placidu vy*

Od roku 1932, tedy během 48 let, se Největší problémy čekají na sjezda- roben první umělý sníh. Dnes je na 
v Lake Placidu sice mnoho vybudova- re, jejichž měření sil proběhne na Whiteface vybudován důmyslně kon-
lo, ale mnoho se během té doby také Whiteface Mountain. Jako jediný ly- strnovaný a perfektně fungující sys-
změniio. Vybudovat olympijská spor- žařský kopec v blízkém okolí Lake tém sněhových kanónů, zásobující
toviště, která by vyhovovala novodo- Placidu, bylo na Whiteface vybudova- 16 km tratí umělým sněhem. Seige
bým požadavkům, se stalo velice ob- no jedno z největších zařízení pro Lussi, odpovědný za sjezdovou část
tížným úkolem, jak ukázala např. bo- umělý sníh na východě USA. Této su- ZOH, zahájil výrobu umělého sněhu
bová a sáňkařská dráha při loňské permoderní konstrukci již neodpoví- pro ZOH 1980 1. listopadu 1979. Kon-
generálce. dají staré vertikální dopravní pro- cem listopadu měl na všech tratích

středky, dopravující závodníky, činov- nakupeno IV2 m vysokou vrstvu umě-
BÉŽECKÉ TRATĚ niky a diváky v pomalém tempu za lého sněhu. Obtížnější je, jak Lussi

krutého mrazu na jednoduchých se- říká, odklízení přírodního sněhu, kte-
Běžecké tratě a běžecký stadión dačkách nahoru ke startu. Na startu ré provádí 500 techniků s 12 speciál-

jsou pro četné požadavky ochranářů sjezdu mužů, umístěném na návětr- ně upravenými mechanismy. „Umělý
přírody začleněny do zalesněného te- né straně, bylo 13. února 1979 v 9.00 sníh je lepší nežli sníh přírodní, je
rénu poblíž Lake Placidu. Tratě jsou hod., tedy přesně rok před plánová- pevnější a tvrdší, dělám svůj sníh
kategorizovány jako tratě technicky ným startem závodu ve sjezdu mužů, z vody a vzduchu“, chválil Lussi sebe
obtížné. Problémy technického rázu naměřeno minus 52 °C. To bylo skoro a své stroje na kongresu FIS v Nizze,
mohou vzniknout z přemíry křížení o 20 0 více nežli dole v údolí. V kaž- Na umělém sněhu se jela loňského
jednotlivých tratí a také z malého dém případě dostatečný mráz, aby roku i generální zkouška a závodníci
prostoru pro umístění provozních znemožnil konání závodu. Podobné evropského kontinentu jím nebyli
místností servisní služby. Bylo roz- klimatické poměry byly, jak známo, zvláště nadšeni. Od generální zkouš-
hodnuto, že servisní služba bude při generální zkoušce loňského roku ky se na tratích Whiteface uskutečnil
v trailerech, postavených v lese po- velkým handicapem pro běžce a sko- jediný závod, slalom juniorů (5. 1.
blíž stadiónu. Relativně malé jsou tré- kaný. Proto kongres FIS v Nizze roz- 1980). Od té doby Lussi nedovolil
ninkové možnosti a mnohé závody a hodí, že při 20 a více stupních mrazu žádnému družstvu, ani družstvu své
tréninky budou nutně probíhat sou- má jury možnost pořádání závodu od- země, trénink na olympijských tra-
běžně. Obecně se očekává malá účast volat. Vzhledem k tomu, že Lake Pia- tich. Má připraveny zvláštní tratě pro

3



Uéninky, jovněž s umělým sněhům, závodníky, trenéry a diváky mnoho bude sloužit jako věznice. Pak ale se
pro Rakušany na Hunter Mountain, místa nezbude. Nepočítá se ani s mi- z dvoulůžkových pokojů stanou jed-
pro Američany a Švýcary v Killing- mořádnou návštěvou diváků; povolen nolůžkové cely. Je otázkou, je-li rov-
tonu, pro NSR na Stratton Mountain je prodej 50 tisíc vstupenek denně nice 2 špičkoví sportovci =  1 tresta-
atd. „Až dva dny před závodem ve pro všechny disciplíny. To v porovná- nec, správnou olympijskou úvahou
sjezdu mužů bude trať uvolněna pro ní s 30—40 tisíci diváků na jediném Téměř všechny národní olympijské
oficiální tiénink, iíká Lussi. závodě ve sjezdu v Schladmingu nebo výbory se dožadovaly vylepšení uby-

Od února loňského roku byly na Kitzbůhelu bude skromná divácká ku- tovací situace. Dosáhly pouze toho, že
tratích Whiteface provedeny některé dsa Pr'° olympijskou soutěž. olympijská vesnička bude rozšířena
důležité změny. Na sjezdové trati by- o 100 obytných vozů. Mnohé výpravy
ly posunuty záchranné sítě, protože DOPRAVA A UBYTOVÁNÍ se rozbodly Pro pronájem nebo koupi
dosahované vysoké rychlosti (107 km/ vlastních ubytovacích kapacit.
/hod.) posunuly předpokládaná riziko- 0mezená úgast diváků souvisí s dvě- Rato Melcher a Hubert Spiess, TD 
va místa na trati. Na tratích obřího ma problémy s dopravou a ubytová- Přl generální zkoušce sjezdových zá-
slalomu byl postaven další rezervní nJm c y olympijské stadióny vodů (17. 2. - 4. 3. 1979), v závěru
sedačkový výtah slalomové svahy bylo možniQ dosáhnout pěšky, patří své zprávy o výsledku inspekce při-
byíy rozsueny o 15 m. Stavba jedno- nenávratně minulosti. ZOH 1970 ve pravenosti Lake Placidu pro XIII.
tlivých trati v úzce ohraničeném Squaw Valley byly posledními hrami Z0H 1980 Ísou důvěřiví a píší: „Jsme
prostoru na Whiteface nebyla jedno- tohoto druhu. Whiteface je vzdálen přesvědčeni, že na Whiteface Moun-
duchá. Stavitelé a homoiogátori, spou- od Lake Placidu asi 15 km oba sko_ tain budou provedeny dobré olympij-
tain přečetnými požadavky ochranaru kanské můstky asi 10 km. Z dálnice ské závody. Věříme, že se podaří
přírody, to nemeli lehké vytvořit tra- Montreal—New York odbočují do úspěšně vyřešit problém ubytování,
e, odpovídající olympijským pozadav- Lake piacidu toliko dvě silnic¿f oba což příznivě ovlivní atmosféru her.“

nuíe' přes0věd°čenyíC ze se'v zásadě po- Íe?  ¿vtiupioudové, sice poněkud roz- Na začátku roku se v odborném za- 
, I - , ’ i t- - t?- šířené, ale žádné dálnice. Na obou hraničním i domácím tisku začaly ob-

DomínáVseCv?ayk Pže nebýt nešťastného koncích obce ísou vybudována ob- jevovat prvé zprávy s prognózami,pomina se vsak, e nebýt neste stneho r0vska záchytná parkoviště, odkud je Jako vždy při podobných příležitos-

g e:if¿  á hc ê 6 b y la ̂  b y °z d r a v o tni1 komise n ° Žn° PokraĎovat íen v autobusech. těch byly koncipovány obezřetně, spí-generaice, Dyiaoy zcuavotm Komise Dopravní situace „zavani tak trochu se zdrženlivě, ale optimisticky. Vy-
FIS sa svym buraz? ya} Pozaúavkem chaosem. Obdobná ale byla situace zdvihovaly především dobrou letní a
po vetsim poctu přistávacích ploch na p0sjedních ZOH mezi Innsbruckem předzávodní přípravu jednotlivých re-
pro vrtuimky podej trati asi stezi a Axamer Lizům, kterou se nakonec prezentačních celků. Také Zdeněk
uspelm Zárukou uspechu her je nepo- podařilo přece jen dobře zvládnout. Remsa, předseda vrcholové komi-
chybne i osoba technického ředitele , ,  f  „„ . . .. TrCT f , , ,  pc t w  - - - j -
pro sjezdové závody, známého odbor- vMala obec aei? uze * * * * *  olymPlp ČSTV, je presvedcen,
nika Rakušana Karl Fahrnera ze St skou vesmci- Co by S1 Počala se stov- ze československá olympijská druž-
Aiftonu Fahrner ^bjvalý úsp^šji/^iez- kaml P“ 1“ !“ P° ak™ í aa< her. Tato sl- štva lyžařů absolvovala pod vedením
dař v rakouském družstvu .Christian tu“ f  ¡e "Úean!  Fes?e¥.t.ov4" a.- Cel-fCh reallzač-
Pravda a etnnl “ vedl 10 roků lvžař Poclt se 60 tisici návštěvníku behem nich týmu náročnou pnpravu s mi
skou školu na Whiteface Lussi* o her? Lake Placid disponuje asi 6000 mořádným úsilím -a sebekázní. Jsou
něm ř í S  Karel T o  t e  araci koo lůžky- Valná aást tét0 kaPacity íe dobře PřiPravena a schopna na XIII.
ce více ’ nežli  ̂ kterýkoli Američan vyhražena televizi, tisku a činovní- ZOH 1980 uspesne reprezentovat na-
Bvlv proti němu námitky protože n°- kům' Proto se uvažuÍe s velkým uby- si vlast a splnit předpokládaná umís
ili Američanem Podařilo se mi ho tovucím radiusem, sahajícím až do tem v jednotlivých závodech. K pi-
“  ,?TTC4 0nOSnf nil/niin Montrealu, tj cca 2V2 hodiny jízdy nění tohoto odpovědného úkolu jim
kdo by se’ mohl vykázat jeho kvali- autem- Olympijská vesnice disponuje celá lyžařská obec přeje dostatek od-

. uy y  ̂ dvoulůžkovými pokoji o obytném hodlání, zdravého sebevědomí a tro-
prostoru 9,2 m2 pro dvě osoby s nej- chu štěstí.

Cílový prostor je poměrně malý. Pře- jednodušším zařízením. Malé prosto- Dr. OTTO KULHÁNEK
vážnou jeho část zaujmou technická ry jsou pochopitelné, neboť olympij- člen mezinárodní komise
zařízení a malé tiskové středisko. Pro ská vesnice po olympijských hrách VSL ÜV ČSTV

Světový pohár sjezdařů se rozjel naplno
J  Nový ročník Světového poháru ve sjezdových disciplínách v olympijské sezóně již v předvánoční části přinesl 
J  zajímavé boje. Přestože byla absolvována zatím jen čtvrtina závodu, z 28 soutěží mužů sedm a z 29 žen osm, již 
}  se začínají rýsovat favorité na dobytí křišťálového globusu.

Pro čs. lyžování jsou příjemným disciplínách, nemůže však překonat mark 75 b., 2. Križaj (Jug.) 55, 3.
překvapením hodnotné výkony Jany limit 200 bodů, neboť se nezúčastní Lúthy (Švýc.) 41, 4. P. Mahre (USA)
Šoltýsové, která úspěšně bodovala žádného sjezdu. Největší vyhlídky na a Wenzel (Licht.) oba 39, 6. Lúscher
v prvních třech sjezdech a stála na dobytí Světového poháru mají proto (Svýc.) 37 b. V Poháru národů je
stupních vítězů v Piancavallu (skon- obhájce trofeje Švýcar Peter Lúscher v čele Rakousko s 397 body (muži
čila třetí) a v Zeli am See (druhá za a Andi Wenzel (Lichtenštejnsko), bez 191 a ženy 206) před Švýcarskem
Nadigovou). Se 60 body oslavila vá- vyhlídek není ani Američan Phil 324 (136 a 188) a USA 208 (112 a 96).
noční svátky jako pátá v průběžné Mahre. Ten loni po zlomení nohy se Další pořadí: 4. Lichtenštejnsko 175,
klasifikaci. Další dvě kandidátky ZOH připravil o možnost zasáhnout do bo- 5. NSR 160, 6. Francie 151 b. ČS3R
Olga Charvátová a Lenka Vlčková jů o celkové prvenství. zásluhou Šoltýsové je na dvanáctém
naznačily, že nejsou bez vyhlídek zís- v  soutěži žen se počítá s tím, že místě s 60 body. 
kat body v obřím slalomu nebo sla- rozhodne trojboj mezi Marií-Theres
lomu v další části Světového poháru. Nadigovou (Švýcarsko), Hanni Wen- PŘEHLED VÝSLEDKU
Více se očekávalo od̂  Bohumíra  ̂ Ze- zelovou (Lichtenštejnsko) a šestiná- PRVNÍ ČÁSTI SP
ma? a’„ ktei’ý ™al zatím nejlepší 17. sobnou vítězkou SP Rakušankou Anně- mu ž i
umístění v obřím slalomu v Madonně marií Moserovou. Zatím vede Nadigo- 7 „„„„i n 1 mr '
di Campiglio, ale očekává se zlepšení vá která vvhrála všechnv tři siez- S] d 7' pr0Slnce ve Val d Isere tde‘'
jeho výkonů. ďv se 125 bodJ a náKokem ediného ka tra‘ě 3500 “ ■ ,ýškovíi tozd"  915 m):ay se izo ooay a nasKoKem jeameno ^ Wir,nsberger (Rak.) 2:01,83, 2. piank

Již po první etapě lyžařští experti bodu před Moserovou, za niz je o bod rI t i 2:02 13, 3. Haker (Nor.) 2:02 37 4.
hovoří o favoritech nového ročníku. zpět Wenzelová. Čtvrtá je Francouzka Grissmann 2:02 91 5. Weirather 2:03 16
Švéd Ingemar Stenmark po svém zra- Pelenová s 63 body, následována Sol- waicher [všichni Rak.) 2:03 26 ' 7.’
nění jezdí opět v plné formě, což po- týsovou 60 a svou krajankou Serrato- Ferstl (NSRJ 2:03,44, 8. Burgler (Švýc.)
tvrdil vítězstvími V obou obřích Sla- vou s 55 body. 2:03,60, 9. Murray (Kan.) 2:03,76, 10. Cy-
lomech a jediném slalomu. Znovu tak Ve Světovém poháru mužů je po- ganov (SSSR) 2:03,79, 11. Věsti (švýc.)
dokázal své prvenství v technických řadí na vedoucích místech: 1. Sten- 2:03,84, 12. Velth (NSR) a Spiess (Rak.J

4



ĚĚL % P- Mahre 44,68, 5. Cyganov 61,25, 6. Fer-
4'é M K * %  <*» ^ % 1 nandez-Ochoa 62,42, 7. Räber 87,39, 8.
**« '"m  M k l l L  ** §  Hole (Holandsko) 101,07, 9. Milí (USA)

l°3'26* 10' ^USS 1( AUStr"J 126'97’ 11 ' GryS’

Sjezd 5. prosince 1979 ve Val d’Isère

l-^^el^ n°V̂ : 1:21’®8> ^  Graham^

s  « B t e * »  ‘ I S Ě ^ á L ^  l:23,35,ý 15. Klettíová (Kai!) 1:23,44. --
f ^ Mtey> Umístění dalších Cs. reprezentantek:

%A,iSŘiS>Ztw*š*,■'»&<»• i J & M  * *  y jí& t«  m L/^-- 53. Charvátová 1:27,84, 55. Vlčková
^****®fc 1:28,70. Z 63 startujících bylo 56 klasl-

fikováno.

Obří slalom 6. prosince ve Val d’Isère
Odvážná jízda Rakušana Hanse Enna, která znamenala druhé místo v obřím (výškový rozdíl tratě 340 m, v obou ko-

slalomu Světového poháru ve Val d’Isère lech 56 branek): 1. Nadigová 2:45,09
(1:32,72 a 1:12,37), 2. Pelenová (Fr.)
2:45,24 (1:33,94 a 1:12,30), 3. Hessová

oba 2:03,91, 14. Irwin (Kan.) 2:03,96, 15. (1:22,70 a 1:28,80), 6. Lüscher 2:51,98 [Švýc.) 2:45,89 (1:33,16 a 1:12,69), 4
Raeber (Švýc.) 2:04,02. — Zeman a Pa- (1:23,75 a 1:28,23), 7. Střel 2:52,04, 8. Kinshoferová (NSR) 2:46,29 (1:33,49 a
cák závod nedokončili. Ze 79 startují- íaf e£ ^n^L--2 ,̂2’05’^ '-. ^a3on®s J„Nor-í 1:12,80), 5. Wenzelová 2:46,38 (1:33,34 a
cích bylo 66 klasifikováno. 2.o2,59, 10 Nockler (It.) 2:52,69, 11. Ja- 1-13041 6 Moserová 2-46 59 f 1 • 33 28 akobsson 2:52,76, 12. S. Mahre 2:52,90, A-l"3>Uí‘ J> D’ MübBluvd  ̂ z-*D>3a ii.aa.zo a

Obří slalom 8. prosince ve Val d’Isère 13. Steiner 2:53,16, 14. Gros (It.) 2:53,21, 1:13,31), 7. Serratová (Fr.) 2:46,88, 8.
(výškový rozdíl tratě 360 m, v obou ko- 15. Gruber (Rak.) 2:53,28. — 17. Zeman Ziniová (It.) 2:47,02, 9. Konzettová
lech 55 branek): 1. Stenmark (švéd.) 3:53,57. Pacák závod nedokončil. Ze 115 (Licht.) 2:47,40, 10. Mosenlechnerová
2:37,61 (1:21,29 a 1:16,32), 2. Križaj (Jug.) sjezdařů bylo 75 klasifikováno. (NSR) 2:47,69, 11. Giordaniová (It.)
2:38,12 (1:21,16 a 1:16,96), 3. Enn (Rak.) Sjezd 16. prosince ve Val Gardeně 2:47,99, 12. Fleckensteinová (USA) a Ka-
2:38,24 (1:21,11 a 1:17,13), 4. Střel 2:39,03 (délka tratě 3615 m s výškovým roždí- sererová (Rak.) obě 2:48,00, 14. I. Eppleo- 
(1:21,68 a 1:17,35), 5. Kuralt (oba Jug.) lem 839 m): 1- Müller (Švýc.) 2:03,49, vá 2:48,08, 15. Quariová (It.) 2:48,51. —
2:40,71 (1:22,56- a 1:18,15) a Lüthy (Švýc.) \  gÜfess ^ o H h  % ° Klammer ^ R a fí 25’ Vlčková 2:51’15 (1:15’53 a 1:15’62)’
2:40,71 (1:23,03 a 1:17,68), 7. Halsnes 2-05 06 6 W 1 í 2 0534 7 p a 35- Charvátová 2:53,15 (1:17,31 a 1:15,84),
(Nor.) 2:41,47, 8. Wenzel (Licht.) 2:41,75, 2;05;51; 8. ‘ Gilhooly (oba Kan.) '2:05?82, 48‘ Soltýsová 2:56,78 (1:18,90 a 1:17,80).
9. Wörndl (NSR) 2:42,07, 10. Orlainsky 9. Anderson (USA) 2:05,87, 10. Säfv’en- Ze 101 účastnic 74 bylo klasifikováno.
(Rak.) 2.42,17, 11. Burger (NSR) 2.42,59, berg 2.05,97, 11. Räber a Murray oba Kombinace ve Val d’Isère (5. a 6. pro- 
12. Jakobsson (Švéd.) 2:42,70, 13. Gaspoz 2:06,00, 13. Dále (Nor.) 2:06 11 14. Věsti since); L Nadigová 0 b 2. Wenzelová
(Svýc.) 2:42,78, 14. P. Mahre (USA) 2:06,12, 15. Weirather 2:06,27. Startovalo Moserová 24 05 4 Pelenová
2-4? 8fi 15 Rprnarrii n t i  9-4? ro 9c 75 jezdců, všichni byli klasifikováni. 24,U1, Moserova 24’Ub> 4- tetenovd2.42,86, 15. Bernardi (It.) 2.42,89. — 26. J . . 27,84, 5. Nelsonová 33,77, 6. Serratová
Zeman 2:44,83. Pacák „  druhém kule _ î ^ a ' & S Î r . L K ?  35,07, 7. L Epplecá 38,60, 8. Fleckenstel-
T -  Zeň°í flneaokonCU' Z 86 «**»• sluce » . v J  Garden!): 1 Lüscher 3 4 ^  » H  =5,62, 9. Fielstado.á (Nor.) 56,63,
niku bylo 60 hodnoceno. b 2  Wenzel 35,40, 3. Steiner 43,32, 4. 10. Preussová 58,77, 11. Šoltýsová 66,05,

Kombinace ve Val d’Isère (7. a 8. pro
since): 1. P. Mahre 51,11, 2. S. Mahre
(USA) 54,63, 3. Vion (Fr.) 57,04. 4. m * g
Gros (It.) 72,61, 5. Cyganov 73,64, 6.
Patterson (USA) 78,76, 7. Fernandez- * ,
-Ochoa (Šp.) 79,53, 8. Säfünberg (Švéd.) j| j|  a % . S fc
85,24, 9. Taylor 85,84, 10. Milí 99,42, 11.
Farney (všichni USA) 115,20, 12. Guss «i, % I -¿Am*
(Austr.) 175,58. 13. Molin (Bel.) 239,10. * ; J  ******>*»..
Více závodníků kombinaci nedokončilo. . % I *

Slalom 11. prosince v Madonně di 
Campiglio (výškový rozdíl 170 m, v prv
ním kole 62, ve druhém 65 branek): 1. ~
Stenmark 1:37,20 (49,35 a 47,85), 2. Kri- M
žaj 1:37,59 (49,14 a 48,45), 3. Frömmelt % \ ''  /  £ | -
(Licht.) 1:38,74 (49,86 a 48,88), 4. Ber- * ' “ ''"Mm
nardi (It.) 1:38,76 (50,26 a 48,50), 5. M, ¡ p l  ' Â
Wenzel 1:38,79 (50,00 a 48,79), 6. Lüthy
1:39,01 (49,97 a 49,04), 7. Gruber 1:39,03, Q  Æ

(Švéd.) 1:39,59,yi3. Enn (Rak. )'1:39,61, |  ^ ^  1
14. Lüscher (Švýc.) 1:39,84, 15. Beck ....  ̂ ‘" ’V " V  i
(NSR) 1:39,88. — Zeman ani Pacák zá- ~ m.
vod nedokončili. Ze 113 startujících by-
lo jen 32 klasifikováno. ■>.

Obří slalom 12. prosince v Madonně di 
Campiglio (délka tratě 1600 m s výško- 
vým rozdílem 450 m): 1. Stenmark
2:49,71 (1:23,25 a 1:26,46), 2. Lüthy
2:50,03 (1:22,43 a 1:27,60), 3. Križaj _ „ , , T .. .  , . 7 , , .
2:50 86 (1:23,32 a 1:27 54), 4. Enn 2:51,42 Svycarka Maria-Theres Nadigova vybojovala trojnásobný^ úspěch v zahajova-
(1:22,36 a 1:29,06), 5. Sörli (Nor.) 2:51̂ 50 cích závodech SP žen ve Val d ’Isère. Vyhrála sjezd, obří slalom a kombinaci

5



M asový rozvoj lyžování hlavním zájmem
Třetí plenární zasedání výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV, které se konalo 24. listopadu v Praze, se zabývalo 

masovým rozvojem lyžování do roku 1990. Vždyť v současné době v ČSSR není snad jediné rodiny, v níž by nebyl 
alespoň jeden pár lyží. Téměř tři a půl miliónu čs. občanů se věnuje lyžování. Rok od roku stoupá počet těch,
kteří využívají volného času k návštěvě horských oblastí, aby se osvěžili při tomto pěkném sportu a načerpali

| nové síly pro úspěšné plnění pracovních úkolů.

Předseda VSL ČÚV ČSTV Jiří Pilař Pražská vločka a jiné veřejné závody. skými oddíly TJ, jakož i okresními
ve svém referátu připomenul, že o Perspektivním cílem VSL ČÚV ČSTV svazy. V loňské sezóně jich bylo
rozvoji masového lyžování svědčí ta- je dosáhnout rozšíření a zkvalitnění v činnosti již 78. Předpokládá se, že
ké skutečnost, že v ČSR od roku 1973 masových soutěží, vypracovat pro ně do roku 1985 bude jejich počet roz-
bylo založeno 73 nových lyžařských dlohodobou koncepci a zavést jed- šířen na 120—130 a do roku 1990 se
oddílů a počet členů organizovaných notný systém masových lyžařských jejich počet ustálí asi na 150 škol. Při
v oddílech za stejné období vzrostl soutěží mládeže a pracujících. Je tře- předpokládaném růstu roční kapacity
o 9300. Ovšem nejmohutnější rozvoj ba pořádat tyto soutěže i ve městech, VLŠ na 300 žáků, projde každou sezó-
je patrný na úseku neorganizované jakmile k nim jsou dobré sněhové nu odborným výcvikem ve VLŠ asi
činnosti. V dalších letech 1980—1990 podmínky. 42 000 žáků. Očekává se také zvýšení
půjde o to, docílit, aby různými for- K nejúčinnějším formám masového výukové kapacity v zotavovnách ROH 
mami byl ovlivňován co největší po- rozvoje lyžování patří podstatné roz- a podnikových rekreačních zaříze-
čet lyžující veřejnosti v intencích šíření lyžařské výuky pro širokou, nich. VSL ČÚV ČSTVvytváří tedy vše-
komplexního poslání  ̂ tělesné výchovy neorganizovanou lyžařskou veřejnost. chny předpoklady pro další úspěšný
a sportu a v ní i lyžování v socialis- Té každoročně přibývá a věnuje se rozvoj masového lyžování,
tické společnosti. Jde o to, aby se lyžování většinou bez jakékoli pří- Potvrdila to i bohatl disku-p
podstatně zvýšilo procento organizo- pravý. Přitom lyžování patří ke spor- 0 obětavé práci cvičitelů, prohloube-
vanosti v lyžařských oddílech TJ, dalo tum, vyžadujících náročnou odbornou ní lyžařské výuky a plánech rozvoje
pak zament činnost svazu na useku průpravu. Výuka neorganizované ly- v /edmé a yosmyé pgtiletce
rozvoje především na kvalitu tělový- zarske veřejnosti a zejmena mládeže předseda komise základního lyžování
chovného procesu. Pn stale stoupají- a deh podstatné přispívá ke zkvalit- a mas0véh,0 rozvoje VSL ČÚV ČSTV
cim masovém rozvoji je nutno dbát není tělovýchovného procesu, k vy- s. j Houdek. Se zkušenostmi ze zda-
o kvalitu a účinnost výcvikových me- zbrojeni zájemců o lyžovaní potřeb- řilé soutěže mládeže Pražská vločka
od. Rozhodujícím činitelem pri rea- nymi technickými znalostmi, pohy- a úspgšné spolupráci Svazu lyžování

lizaci teto zasady je prohloubeni spo- bovymi dovednostmi a také nezbyt- Mv CsTV Pražsknu ndhnrny

f  P0Zn,atky S. POhyhbU seznámil I č S t Z y  p l S .Školství i odbory ZRTV zejmena pn v horském terenu a nebezpečí na ho- sedárí s ine Palička 7aiímavv hvi
skoleni cvičitelů a trenérů z jejich rach. Lyžařská výuka veřejnosti je příspěvek delegátky ' středočeského
rad- významným pnspevkem k masovému kraiského svazu s H Sptničknvé n

Nové lyžařské oddíly budou zaklá- rozvoji lyžování na vyšší kvalitativní masovém rozvoji 'lyžování v tomto
daný tam, kde jsou k tomu dobré úrovni i ucinnym prostředkem ke sni- kraji který při nedostatku sněhu ne-
podmmky, především v horských a zem úrazovosti , . . má vhodné podmínky pro lyžování,
podhorských oblastech, činnost svazu V roce 1972 svaz ve spoluprací Přest0 mdže DOChlubit bohatnu
bude organizována nejen na práci od- s ústředním ústavem tělesné kultury ginnostI zejména na úseku mládeže,
dílu a jejich clenu, ale především na (UUTK) v Praze začal zřizovat první Pohár lyžařské mládeže Středočeské-
neorgamzovane lyžaře. Bude poradan verejne lyžařské školy (VLS). Po sta- , , af stal n,hiíhPnnu soutěží
stále větší počet masových lyžařských bilizaci prvních stálých škol UUTK s přeh]lednou bilancí mistrovství a
závodu a soutěži jako je soutěž o od- v několika krkonošských střediscích p^ .ború CSR, jakož i závodů o Český
znak Lyzar CSR, Spartakiádní vločka, byly ustavovaný VLS velkými lyzar- pohár> n,ovým s0UtgznIm řadem pro
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ druhé stabilizační období 1980—1984
12. Wieslerová (NSR) 68,17, 13. Haasero- 4. Serratová 44,00, 5. Fjelstadová 56,71, a novými směrnicemi pro závodění
vá (Rak.) 71,04, 14. C. Prollová 71,21, 15. G. Šoltýsová 59,94, 7. Haaserová 65,23, mládeže seznámil delegáty předseda
Grahamova 78,84. — 22. Vlčková 101,21. Krelnerová 63,95, 9. Wieslerová 65,23, STK s. dr. M. Jedlička, CSc. Hodně
24. Charvátová 102,68. l f r‘ ) 7̂ ’32, 11 • Eberleová se j10V0fij0 0 nedostatku kvalitní ly-

Rak.) 76,82, 12. Grahamova 78,75, 13. - - , . . , J
Obří slalom 8. prosince v Limone Pie- C. Prollová 96,35, 14. Ehratová (Svýc.J f A/r-2 )310';6 ^  ,výs )a’

monte (délka tratě 1200 m s výškovým 103,88, 15. Capriová (Fr.) 105,15. Bylo bezek. Místopředseda  ̂CUV CSTV s.
rozdílem 319 m): 1. Wenzelová 2:23,19 klasifikováno 17 závodnic. Miroslav Krumer poděkoval činovní-
(1:10,65 a 1:12,54), 2. Hessová 2:24̂ 42 . . _  kům za obětavou práci pro masový
(1:11,63 a 1:12,79), 3. Serratová 2:25,14 Slalom 15. prosince v Piancavallo (výš- rozvoj lyžování. Ocenil dobré výsled- 
(1:12,23 a 1:12,91), 4. Sacklová (Rak.) ĵ ový rozdíl 165 m, v obou kolech 60 ky jejich práce a povzbudil je do
2:25,76 (1:12,70 a 1:13,06), 5. Pelenová branek): 1. Moserova 1:57,04 (57,85 a ' J gtg náročněiší činnosti
2:25,94 1:12,56 a 1:13,38), 6. Giordanio- 59.19). 2- Pelenová 1:57,31 (58,20 a 59,11), clalsl- )este naiocnejsi činnosti,
vá 2:25,94 (1:12,56 a 1:13,38), 7. I. Ep- 3- Giordaniová 1:57,45 (57,38 a 1:00,07),
pleová 2:25,97, 8. Macchiová (It.) 2:26,49 4- Wenzelová 1:57,67 (58,16 a 59,51), 5.
9. Moserová 2:27,10, 10. Mosenlechnero- Eberleová 1:58,23 (58,78 a 59,45), 6. Mac- iln n ň n h  lin n n á lA ín n in ln u n
vá 2:27,10, 11. Quariová 2:27,23, 12. Zi- chiová (It.) 1:58 38 (58 70 a 59,68), 7. USUGCll (180111 WBIlZfilOi/ B
niová 2:27,57, 13. Bielerová (NSR) 2:28,15, Solknerova (Rak.) 1:58,64, 8. Mosenlech- T
14. Laurencová (Fr.) 2:28,27, 15. M. Ep- nerová l:59_,07 9. Bielerová 1:59,18 10. ye slalomu FIS ve švycarském So-
pleová (NSR) 2:28,34. Bylo klasifiková- Senátová 1.59,21, 11. Zimová 1.59,21, 12. . 7wítP7ile i-tnrmi Wenysinuá
no 59 závodnic Gattaová (It.) 1:59,51, 13. Laurenconová renbergu zvítězila Hanni Wenzelová

(Fr.) 2:00,43, 14. Wieslerová 2:00,49, 15. (Lichtenštejnsko) v čase 100,01 (49,64
Sjezd 14. prosince v Piancavallo (dél- Zechmeisterová 2:00,55. — 17. Charváto- a 50,17) před Svýcarkou Hessovou

ka tratě 2820 m s výškovým rozdílem vá 2:01,07. Vlčková závod nedokončila. 100,48 (49,71 a 50,77) a Petrou Wen-
565 m): 1. Nadigová 1:41,29, 2. Moserová Z 86 závodnic jen 28 bylo klasifikováno. zelovou (Licht.) 101,21 (50,00 a
1:41,48, 3. Šoltýsová 1:41,66, 4. Baderová Siozd 19 Drosince v Zell am See ídél- 51,13). Další pořadí: ’ 4. Eberleová
(NSR) 1:41,89 5 wenzelovs "  " , ýškov™ rozdísm (Rak ) 101,45, 5. Glurová (Svýc.)

í:4 3T o  9 m r r a n ^  « ” ">)= f- J S »  4 6' Bí“ ter° VS 1NSR|fč, - > . /,o r*o -in it   ̂ m i i 1:31,06, 3. Moserova 1:31.11, 4. Nelsono-ÍSvyc.) 1:43,68, 10. Haaserova [Rak.) . ’ 0’ , ,  - T t- a 1 01 ha c A/r■i An nc ry Z . . . rMoni -i va 1:31,44, 5. I. Eppleova 1:31,74, 6. Mit-1:43,75, 11. Zechmeisterová (NSR) 1:43,96 . woí -t o o ha i .q q ic

li f ^ L Z T r ^ ]  l— roZSiWÍ S Í S  Před
;"4,18, 15̂  C.'Prmiovf1! : ^  Z 63 s? p! f 32'4,0' , 10; ,íí ra.ha“ 7 ? ,  i :32; ť ’ p íL  „  ... .
tunách bylo 57 klasifikováno. í f  % 1  ' l í f  č í “ k  I S ?  Nezapomeňte s. zajistit zasílaní no-

va (Rak.) 1.33,08, 13. Flandtr.bOva 1.33,4.-, vého ročníku Lyžařství 1980. Můžete 
Kombinace (obří slalom v Limone Pie- 14. Baderová 1:33,30, 15. Puschmannová , , .

monte 8. prosince a sjezd 14. prosince (Rak.) 1:33,48. 38. Charvátová 1:36,72, tak učinit objednávkou na redakci
v Piancavallo): 1. Wenzelová 8,57 b., 41. Vlčková 1.37,95. Z 59 startujících by- Lyžařství, Klimentska 1, 115 88 Pra-
2. Moserová 20,88, 3. I. Eppleová 23,65, lo 48. klasifikováno. -tr- ha 1. Celoroční předplatné je 38 Kčs.

6



N a  l y ž í c h  b e z p e č n ě j i
Uveřejňujeme druhou část tohoto článku, který bv měl . , , . ,, ...

být významnou pomocí všem lyžařům. botou a lya. Zjistime-li, ze je podložka poškozena, odřena
J nebo namontovaná na nesprávném miste, musíme ji vy-

Správná montáž bezpečnostního vázání není — přes měnit. Lyžařské boty vyráběné v souladu s normou
to, že kupující má k dispozici velmi podrobné návody, kte- DIN 7880 nebo S 4035—4036 mají vymezenou kluznou ob-
ré obdrží se zakoupeným vázáním a jejichž text je zpra- last pro styk s kluznou podložkou. Proto je nutné monto-
vidla konzultován s komisí materiálu VSL ÚV ČSTV a vat kluznou podložku tak, aby odpovídala vymezené oli-
s dalšími odborníky — nikterak snadnou záležitostí, je lasti lyžařské boty.
totiž nutné znát jak vlastnosti vázáni, tak i vlastnosti a NBdl0statB6ná údržba. Působením posypových soli, vlh-
stavbu iyz. a mít i určitou představu o vlastnostech lyzar- ledu a snShu se z vazanl ease£  v^ la„’ mazac( tuk

a', keuk,err  se.vazant montuje. Ze je nezbytné k ' spolehlivou tunkci vázání nezbytný. Bezvad-
určíte dílenské vybaveni, pokládáme za samozřejmé. Není „ oll y, uJnk^  vSj ani dlouhou dobu zajistíme jedině sys- 

bez zajímavosti, ze IAS doporučuje spolkovému m,meter- tematlckou péeI a 5drzb(JU, Pr0 ošetřování vázáni se do-
stvu prače (NSR) zavedený nového učebního oboru -  speciální spraye, které dodávají výrobci vázáni,
montér sportovního vybaveni. ý r o  „¿rayťe obsahuji konzervační tuk rozpuštěný v nos-

V současné době je montáž vázání navíc komplikována ném mediu 
ještě přechodem na nový způsob znáčem lyží a lyžařských m  b d , ŽB. MusIme zk0ušet vhodnost brzdy lyže 
bot._Na lyzmh i botách se zavadí označeni, tzv „montážní * jestliže je bota správně přizpůsobena brzdě,
bod , ktere se map navzájem kryt Nektere vyrobky ale j  vyp[Aací „  J  ̂ , zanedbatelný, Máme-li
oto značeni dosud postrádá,., takže muže dojit celkem j, dlspozlci7 estovacI prtstl-oj, změříme vypínací sílu špic-
< Pe l  varian ani-  ̂ _ ky s brzdou lyže. Poté měření zopakujeme a přidržujeme

1. Lyže bez značení, boty bez značení. V tomto případě se přitom křidélka brzdy nadzvednutá (tím eliminujeme tlak
montuje podle doporučení výrobce bezpečnostního vá- pružiny brzdy na podrážku boty). Rozdíl obou měření by 
zání. neměl být více než deset procent. Je-li rozdíl větší, není

2. Lyže jsou opatřený značkou pro polohu špičky boty. brzda vhodná pro tuto konkrétní sestavu a musíme ji de- 
Boty jsou buď bez označení nebo s označením montáž- montovat.
ního bodu. Montuje se^špička b îty na označené místo

_  mpdzf í n n —láoVm  110 mm Lyžařské boty. U běžně používaných systémů bezpeč-
, nostních vázání může lyžařská bota značně ovlivnit přes-

4. Lyže mají označeny montazm bod boty jsou bez ozna- nost ínání Bota kteJ á neodpovídá normě (tj. DIN 7880 
cení. Zmenme délku podrážky bot, rozpůlíme a mon- nebQ ¿ ť4035_ 6)j nebo která má měkkou, snadno defor-
tujeme k montážnímu bodu lyzm movatelnou podrážku, může prakticky znemožnit přesné

5. Lyže i boty s označením montážního bodu. Jde o opti na , . „ on! „ á,í,árií
malm případ. Vázáni montujeme tak, aby se znackv „ „„ ,
na lyži i botě kryly ' Montujeme-li lyžařské vybaveni, ktere se jiz používalo,

Nastavení bezpečnostního vázání se provádí vždy podle musíme zejména sledovat, zda 
tabulky vypínacích sil (tj. např. tabulka IAS, tabulky — podrážka lyžařské boty odpovídá normě,
v návodu vázání atd.) podle změřeného průměru hlavy — na špičce a patě boty nejsou rýhy, zářezy, zvlnění,
holenní kosti. Doporučujeme zkontrolovat nastavení na ostré hrany a jiná poškození a kluzné plošky na spod-
zkušebním přístroji! ní strnne podrážky jsou nepoškozené,

Montáž a nastavení vázání, včetně montáže brzdy lyže, — podrážka se neprohýbá a nedeformuje,^
má řadu „choulostivých“ míst. Pro všechny, kteří se roz- — vázání nemá znatelné vnější poškození (prasklý kryt
hodli montovat vázání sami, máme několik dobrých rad, nebo základní deska, poškozené  ̂ držáky podrážek a je-
z nichž každá je ověřena praxí. jich funkční jirvky, zprohýbané otevírací páky a za*

, T vírací prvky, chybějící nebo opotřebované kluzné nod-Nespravne seřízeni operky boty na bezpečnostní spíc- ť ’ J ť
ce. Mezi podrážkou boty a kluznou podložkou musí zůstat 02 . , , . .„ , . , ,
mezera nejméně 0,5 mm, jinak dochází k nekontcolovatel- ~  ?azam >?vl „znamky ° p.otrf  ™ ‘.. fVy,?e?,annÍ / f 0eh" 1',,„ J_____ „ v  získá nebo cepy kloubu, chybějící, uvolněně nebo ulo-
nemu zvýšeni vypm ci si y. mené upevňovací šrouby, zřetelné odření plastu nebo

Nesprávné seřízení držáku podrážky patního vázání kl0VU, znatelný zl,om pružiny),
(systém step in). Patní automaty, které nemají automa- — vázání nejsou zkorodovaná nebo znečištěná (např. rez,
ticky seřizovatelný držák podrážky^ musíme vždy kontro- odlupování povrchové ochranné vrstvy, chybějící ma
lovat, jestli mezi držákem a podrážkou), nebo mezi pod- živo, viditelná vrstva soli, prachu či jiných nečistot),
rážkou a základní deskou) zůstala vůle. Jsou možné dvě —. kazcjá lyže musí být vybavena upínacím zařízením
chyby:  ̂  ̂ (brzda nebo řemen),
a) příliš přitažený držák podrážky značně ztízi zavíraní — řemen nesmí být naříznutý nebo natržený a závěr ne-

a otevíráni vázfinl  ̂ „ . . .. smí být poškozen,
b) příliš velká vůle zhoršuje kontakt s lyžemi a jejich — brzda nesmí mít poškozená, zlomená nebo zohýbaná

ovládání. křidélka nebo brzdné plochy.
Nesprávné nastavení předpětí (přítlaku). Příliš velké Zjistíme-li, že vázání je starší pěti let, musíme počítat 

předpětí zhoršuje stranovou elastičnost bezpečnostní špič- s Veimi vysokým stupněm opotřebení. Prakticky je mož-
ky. Nízko nastavené předpětí znamená zhoršení styku boty n,0 ge taková vázání již nejsou schopna spolehlivé
a vázání. funkce. Pokud se přece rozhodneme je montovat, musíme

Nakřivo namontované vázání. Nakřivo namontovaná bez je v každém případě přezkoušet na zkušebním přístroji, 
pečnostní špička nebo pata vede k nestejným vypínacím přičemž musíme zjistit, zda je možné ještě zaručit jejich 
silám nalevo a napravo. Kromě toho dochází k chybnému plnou bezpečnostní funkci.
postavení nohou a tedy i k chybnému vedení lyží. Závodní vázání. Prakticky bez výjimky používají všich-

Kluzná podložka. Konstantní vypínací síla je přímo zá- nj výrobci zesílené pružiny. Pro představu — rozsah pat-
vislá na stavu kluzné podložky, která snižuje tření mezi ního vázání Rotamat FD je v nezávodním provedení cca

7



500—1400 N, zatímco totéž vázání v závodním provedení kládají nemalé úsilí, aby jejich výrobky představovaly
má rozsah nastavení 750—2100 N (při stupni 1 750 N, pri současnou světovou špičku. Česká státní pojišťovna věno-
stupni 2—1200 N, při stupni 3—1650 N, při stupni 4— vala značné prostředky na zřízení a chod středisek bez-
—2100 Nj. Musí být vyznačeno v návodu či na obalu. platného servisu pro nastavování bezpečnostního lyžař-

Až na vzácné výjimky je zbytečné dotahovat vázání „na ského vázání. Zaslouží, abychom jim veřejně poděkovali,
doraz“ — pro trénink, ale většinou i pro závod vyhoví na- ^a!,ezi vsa< n5 Gazelem treneru,  ̂ cviciteli, a možno rici na
stavení podle tabulky. Musíme ovšem dbát na nastavení každém z pocetne rodiny lyzarib aby se vynaložena ná-
správné hodnoty přítlačné síly (předpětí). Bezpečnostní majia a prostředky společnosti vrátily ve smzem poctu ly-
špičku je možno — i při nastavení nejvyšší hodnoty vypí- zarských urazu.
nací síly — volně odtlačit do strany. Po uvolnění tlaku se Směrnice IAS 80 zaručuje, že u lyžařů začátečníků (cí- 
bota pružně vrací do středu lyže. U vázání Rotamat FD lová skupina „L“ ) a středně pokročilých (cílová skupina
vždy kontrolujeme, jestli bota nevhodným tvarem pod- „A“ ) nedojde při nastavování bezpečnostního vázání
patku nevytlačuje vypínací pružinu vázání do strany, pří- k překročení individuální meze pevnosti kosti,
pádně podle potřeby podpatek přibrousíme.

Je povinnosti každého trenera ca cvicitele, aby před tre- 1 1
ninkem nebo závodem zkontroloval výzbroj svých svěřen- , , , .
ců. Součástí této kontroly musí být i kontrola bezpeč- L Pjuniet hlavice* holenm kosti zmenme posuvným me- 
nostního vázání. Z praxe známe případy, kdy závodník l u -vein lezpi ostí edne nad hlavici lýtkové kosti. Meřime
„odstartoval“, ale lyže zůstaly na startovní plošince, vsec e oleno je ohnuto do pravého  ̂ uhlu, mehtko je
nebo kdy bezpečnostní špička, poškozená nesprávným za- ve vodorovné poloze. Mekke časti tkaní se stlačí az na
cházením, „odešla“ v prvním oblouku. Nemůžeme se spo- , 0 e s oast1’ p ote se odečte průměr hlavice holenni 
léhat na náhodu nebo na štěstí -  to přeje jen těm, kteří kostl v milimetrech, 
splnili své povinnosti.  ̂ tQbulky odečteme stupen nďstčivení.

T-T, ~ ,  ,  ,  . , . . . , v (Až budou všechny servisy vybaveny novými posuvný-
Údržba bezpečnostního vázám je nezby na, zejmena pre- ml měHtky, které Jsou přímo cejchovány ve stupních

pravujeme-li lyže volně na střese vozu nebo autobusu, kde „ astav8ní, nebude nutno používá tabulku.]
dochází k znecistem slanou vodou. Pri udrzbe se řídíme ť _ 1
doporučením výrobce. To nejmenší, co můžeme pro své Takto ^zjištěný stupeň nastavení platí pro středně  ̂ pjj
vázání udělat, je promazání vhodným tukem před a po kročilé lyžaře (cílová skupina „A ). Pro ostatní cílové
sezóně. Upozorňujeme zde ještě na jedno — často opo- skupiny zavádíme následující korekce:
míjené nebezpečí. Při broušení hran nebo skluznice nebo Dospělí:
při tréninku na svazích s umělou hmotou se do vázání Cílová skupina „L“ (začátečníci,
mohou dostat piliny nebo hobliny a zablokovat je. pomalu jezdící ly ž a ř i] ................................. odečteme 1

Závěr. Ukázali jsme si, že jedině vhodně vybrané, správ- Cílová skupina „S (sportovně jezdící, _  
ně namontované, přesně nastavené a dobře udržované vá- i^P.1 1 1̂ ,zai.1 [ • • • ’ • * • pi’icteme 1
zání může beze zbytku plnit svou hlavní funkci -  chránit J?atl a m1ladlstvl d'a 16 let:
lyžaře před úrazem. Výrobci bezpečnostních vázání vyna- i!ova sjÍUPma » L ..........................................odečteme 0,5

1 Cílová skupina „ S ..........................................přičteme 0,5

Směrnice IAS 80 pro bezpečnostní vázání 3‘ ^ e. ^ o  dps^ěle Platí v rozmezí 18 až 50 let.
_______________________________________________________________________  Pro jme stan zavadíme další korekci:

16 až 18 l e t ..........................................................odečteme 0,5
, 6 z  50 až 60 l e t ..........................................................odečteme 0,5

c S „ xr Ar a >, přes 60 l e t .......................................................... odečteme 1

I  -Ö 5 g, Š !  f  -  J  § £ 2 |  l i l  Příklad:
2 ca § o g >*0 o«’0 ocaocd £ 2 ^ Začátečnice, 17 let, změřený průměr hlavice holenní kos-
M -  ~______ ~ c ^ a________________________  o ~> ,, 9Q 

Děti a mladiství do 16 let: bulc^ C !a.b5 f a pr0 žeay d? 1°_______________________________________________ ;_____________________■_ — nejbhzsi tabelovany průměr 89 mm,
58 5 20 4 za o k ro u h le n o ...........................................................................5
nc .  - „ p — začátečnice, tj. cíl. skupina „L“,65 1,5 7 25 5 , , ,, „i71 9’ - korekce podle 2] .................................................................. —1
75 2 5 1Q 40 g — korekce na věk 17 let podle 3) . . . . —0,5
80 3 12 45 11 Stupeň nastavení....................................................................................3,5
83 3,5 13 50 13
87 4 15 55 15 U vázání, která jsou cejchována podle jednotné nastavo-
go 4 5 16 65 17 vací stupnice IAS (tj. vázání z dovozu od r. 1978], použi-
92 a větší 5' 18 70 20 jeme přímo zjištěný stupeň nastavení. Vázání dovezená

-------------------------------------------------------- ---------------- -------  před r. 1978 nebo vázání tuzemské výroby nastavíme tak,
Ženy do 50 let: že z tabulky zpětně nalezneme vypínací sílu (v našem pří-

--------------------------------------------------------------------------------pádě pro vypínací sílu na špici boty je to 13 daN) a dále
71 3 12 45 11 pak z návodu nastavovaného vázání nalezneme dílek,
76 35 13 50 13 který této hodnotě odpovídá. Pomatujeme přitom, že:
81 4 15 55 15 1 daN (dekaNewton) =  10 N = přibližně 1 kp (kilo-
85 4,5 16 65 17 pond).
89 5 18 70 20 Výše popsaný způsob je velmi složitý, ale proveditel-
g2 55  19 75 22 ný. Zároveň ale upozorňuje na nutnost doplnit co nej-
96 a větší ö' 20 80 24 dříve ČSN 941820 Lyžařská vázání, která je právě v či. 80

------------------ ------------------------------------------------------------- — Vypínací síly pro pojistné uvolnění z vázání již za-
Muži do 50 let: ■ staralá.

--------------------------------------------------------------------------------Ing. JAN SEIDL
74 4 15 55 15

o? f ’5 ío 90 L i t e r a t u r a :  1. Lyžařství 1978, č. 2, str. 10, 2. Ly-
To ní 09 žařství 1978, č. 1, str. 12, 3. EUROSPORT und FREIZEIT-

07 o’ 9R 94 MODE, 1979, č. 7, str. 1146, 4. Skisicherheitsbindungen
qn R 9 1  „R für Erwachsene - Anforderungen und Prüfung. IAS Richt-
qo 7 „  nn 9« linie Nr- 100 - Anhang, Februar 1974, 5. EUROSPORT und
7g 'n  * qR FREIZEITMODE, 1976, Č. 8, str. 1108, 6. EUROSPORT und
qR ’ PP „  FREIZEITMODE, 1979, Č. 9, str. 1681, 7. Lyžařství 1979,

1qq g 5 26 110 35 ß- 5’ str- 15’ 8- EUROSPORT und FREIZEITMODE, 1979, Č. 8,
1D7 a vpt§í q’ 97 116 98 s1:r- ^42 a dále firemní materiály, návody k použití a

s g g 9g 42q 46 montážní návody Koh-i-noor Bílovec, Lověna Praha, Fil-
2g 125 43 mový průmysl Praha, Gertsch, Marker, Salomon, Tyrolia

_____________________ ___________________________________________ ____ _ a Ess.

8



Co je t r i k o v é  l y ž o v á n i
Ve čtvrté části informačního článku o trikovém lyžo- lehce a pravidelně k odrazové hraně. Skokan je dlouho 

vání přinášíme poznámky o jízdě v boulích a uměleckých „vynášen nahoru , let je dlouhý a celkem plochý,
skocích. Měla by přispět k ucelené představě o trikovém Mustek pro salta vpřed — pohyb salto může skokan do-
lyžování. sáhnout tehdy, když má dostatečnou výšku. Z toho důvodu

musí být stoupání z nájezdu k odrazové hraně velice 
JÍZDA V BOULÍCH, HOT-DOG prudké. Stoupání k odrazové hraně můstku není pravidel-

V Evropě je tato část trikového lyžování nazývána j1é) aie v konci je velmi silně vystupňované. Skokan do-
hot-dog, v Americe mogul ákiing. V Americe výraz hot-clog sáhne potřebnou výšku letu, ale skok je krátký. Doskok 
je používán pro všechny tři disciplíny trikového lyžování. musí být bezpodmínečně na skloněném svahu.

Jízda v boulích má největší podobnost s tradiční jízdou Můstek pro salta vzad — při saltu vzad musí být spi
na lyžích. Každý lyžař se při běžném lyžování setkává na ngna kritéria platná pro oba typy předchozích můstků, 
sjezdových tratích s různě velikými boulemi, se kterými skok musí mít dostatečnou výšku, ale dráha letu nesmí
se musí nějak vyrovnat. Při závodech v Evropě klade sbor pýt tak krátká jako u salta vpřed. Proto je třeba, aby
rozhodčích důraz na jistotu a kontrolovanou jízdu. Rych- přechod z nájezdu na odrazovou hranu byl plynulejší,
lost jízdy je také kritériem, ale stojí až na druhém místě. Důležité pro všechny můstky:
Závodníci mají jet v tezkem terenu cistě technicky s př e-  _  řechi[)d z nájezdu na hranu musí být rovný a v pod
vaděním perfektní, vyrovnané jízdy. Dodatečné je jízda  ̂ auidp]M

v boulích kombinována s elementy dalších disciplín --  _  J  ne0vládáte skoky úplně jistě, musí být svah
skoky. Boule, kteia tvou pnrozeny můstek, muže y. můstkem preparován a orientován tak, že doskok je
využita pro odraz u skoku vzpřímených [roznožka, Daffy, hiuhnkřhn měkkého sněhu
helikoptéra). Čím více jsou skoky kontrolované, s per- do hlubokého, mekkeho sněhu.
fektním doskokem, tím větší je hodnocení. Salto vpřed Vzpřímené skoky
nebo vzad je zakázáno pro svou nebezpečnost. Závodníci Roznožka — je možno skákat na každé bouli, délka 
mají svůj způsob jízdy podřídit terénu, rytmicky a podle lyží nehraje roli.
situace korigovat svoji jízdu. Jízda mu*sí být neustále jistá. Popis: po odrazu roznožíme nohy, které jsou napjaté, 
Má být stále po spádnici, sjezd šikmo se má vyloučit. paže jsou v upažení.

Svah pro jízdu v boulích je velice příkrý, ideální sklon Nácvik: — na trampolíně, — skokanské prkno do vody,
je 28__38 stupňů, výškový rozdíl 130—200 metrů a od — na sněhu z mírného nájezdu, postupně prodlužujeme
startu do cíle jsou extrémně velké boule. Popisovaná jíz- nájezd.
da v boulích není pouze pro závodníky, ale pro každého, Důležité: velikou pozornost věnujeme držení hlavy  ̂ di- 
koho tato jízda zajímá. váme se dopředu ne dolů. — Při dopadu musí být těžiště

Každý, kdo chce s jízdou v boulích se závodním zamě- nad středem lyží.
řením začínat, musí dodržet důležité základní pravidlo: skok s pokrčením nohou a přiblížením patek lyží k zádům
pokud není k dispozici uzavřený, vyhrazený svah, musíme „škrabka na záda“ — s dlouhými lyžemi vypadá elegant- 
si najít alespoň svah, kde jezdí málo lidí, kde tedy nikoho ngd s jíratkými lyžemi je skok snazší (obrázek 12). 
neohrožujeme. Po celou dobu jízdy musí jezdec vidět ce- ’
lou plochu svahu. Neskákejte na žádné bouli nebo hraně, Q

pokud nevidíte na doskok. Í\V,
UMĚLECKÉ SKOKY A A .  r y  0

V každém závodě trikových lyžařů jsou skoky velkým /  ^ \ \ \  Vv y / M )
zážitkem. Diváci mohou vidět skoky nejrůznější obtížnos- J J  * \j>^> /  fJJ  / / A
ti. Každý skokan musí při závodě předvést tři různé dru- Ml i J Í L
hy skoků. Druh a řazení skoků se uvede před závodem. r \ VM M ____ I
Je možno předvádět skoky jednoduché, po jejich dokoná- , \ N A  z '  [
lém zvládnutí možno nacvičovat skoky složitější. Obtíž- / 1 \ V /  j t - .-.L.h
něiší skoky přinášejí s sebou značné riziko a není mož- V
no je provádět na sněhu bez speciální přípravy. V^ou-
časné době nejrozšířenější metoda je nácvik skoků na Obr. č. 12

můstku s umělou hmotou,

3 "  "  S V n f n f  t S S  - S  „ !?;>.= * ? •  ■ - » y  “  natkv^lyžf0 dosahují* «sně

I ________ J  SSSS na
11 • ’ \  -  _  “ " “  k a^ dřevěných ce ohneme v kolenou dozadu. Paže jsou napjaté do stran,
» c \  mdstkJ Velice dobrý nácvik udržuji rovnováhu. Těsně před doskokem prenas.me trup

J je odrazem ze skokanského vp^ S [°hy_ “ ?Lm^Hiia, -  skokanské prkno do vody
pJřpTdě nesllkějte na sně- l zkoušíme zhstat v letové pozici cei nejdéle) -  seskaku-

__________________________   hnvyri-, můstcích dříve než jeme z nejake vyvysene polohy (schody, ohrada apocl.j
^ vyzkoušíte nacvičovaný’skok a zkoušíme zaujmout polohu, potřebnou pro skok na

k a při speciálním tréninku. sněhu ---------o
^ V současné době nejsou — sníh — můstek pro pn

i y \  ještě stanovena pevná pra- skoky, mírný najezc , ! yc 1 J i \  /~\
vidla pro stavbu jednotil- zaujmeme polohu „škrabky na \ \ J  )

*  £ \  vých můstků. Můstek se sta- zádech a vrátíme se do nor- \
ví podle druhu skoků, která malni doskokove polo y, o \  \

% se na nich mají skákat. Při T  stupňujeme nájezd a zus- A \
uměleckých skocích se roz- távame dele v uicene po o . l

---------------- - lišují tři druhy můstků: Skok s pokrčením nohou a / V
c ■ a) můstek pro vzpřímené přiblížením překřížených patek |

J L  skoky lyží k zádům "■A.
b) můstek pro salta vpřed „Zádová škrabka s překříže- /'"-"-M

L « " X  c) můstek pro salta vzad. ním“ — skok je podobný před- |
• * U všech tří typů můstků cházejícímu, rozdíl je v tom, že W

^  musí být nájezdová stopa špičky lyží ukazují šikmo do W
bez nerovností a sklon má stran, patky lyží jsou překříže-

_________________________________být naprosto pravidelný. Na ny (obrázek 13).
~ • jednotlivých nákresech (ob- Nácvik: stejný jako u před- 

rázek 11) je bod A hrana odrazu, bod B přechod od ná- cházejícího skoku.
jezdu k můstku, bod C doskok. Důležité: hlava a trup se při skoku tlačí vzad.

Můstek pro vzpřímené skoky — z nájezdu se zvedá jen (Pokračování) JOSL1: iKh.ML

9



N E Z A P O M E Ň T E  N A Z D O K O N A LO V Á N I  T E C H N I K Y  B Ě H U
Odpovídající sportovní výkonnosti „ekonomicky“ z hlediska energetické- kem lyžařské všestrannosti. Nemá

v běhu na lyžích (stejně jako v ostat- ho zabezpečování, ale i po stránce v podstatě žádný smysl „honit“ neko
ních vytrvalostních disciplínách) je technického provádění. Ekonomizace ho a vynakládat jakékoliv úsilí na
možno dosáhnout jedině tehdy, bu- energetického zabezpečování je vý- dosažení vysoké sportovní výkonnos-
dou-li získané předpoklady výkon- sledkem dlouhodobé plánované pří- ti tam, kde se nedaří účelně využívat
nosti účelně využity v průběhu a po pravý i když trénink na lyžích na získané předpoklady v energeticky a
celou dobu trvání pohybové činnosti. sněhu má nezastupitelný a naprosto technicky sladěný výkon.
Prakticky to znamená, že úroveň a završující význam v tom, že analytic-
účelnost techniky běhu rozhoduje o ky získané předpoklady skládá v no- ,
využití získaných předpokladů. vou kvalitu. Jde nejen o připravenost V -  /

Při posuzování sportovní techniky a úroveň jednotlivých systémů a or- \ /
se hovoří o její racionálmosti — tzn. gánů, ale o jejich sladěnost, která X —
vydávání takového úsilí, kolik je v da- se v důsledku opakovaných podnětů / \
ný okamžik pro plnění i celkového přetváří ve specifickou schopnost vý- / \
cíle potřeba, efektivitě — tj. využití kónu v dané specializaci. ( \
pohybového potenciálu, existuje zá- „Ekonomizace“ techniky je přede- \ \—'
vislost mezi dokonalostí techniky a vším výsledkem nácviku a zdokona- / \ ' n. /
velikostí vydávaného úsilí na jednot- lování jednotlivých prvků pohybové / \ /
ku sportovního výkonu, ekonomičnos- struktury běhu střídavého (a později /
ti — tím je chápáno, jak hospodárně i dalších způsobů běhu) a celých po- / ✓ T  s
byl pohyb proveden z hlediska ener- hybových cyklů v závislosti na kva- / /  i  s\  ^
getického zabezpečení. litě sněhu a stopy, profilu tratě a •&/ I  ^

Vedle toho je důležitým kritériem délce trvání činnosti. '
její stabilita, kterou můžeme chápat Proto je potřeba ke zdokonalování g y '
jako stálost pohybových dovedností techniky přistupovat diferencovaně a ____________
vůči změnám vnitřního i vnějšího pro- věnovat jí velkou pozornost všude /
středí. Příslušný rozsah změn je po- tam, kde je to potřeba. Nácvik a zdo- /  y-*
tom nazýván variabilitou techniky. konalování techniky běhu na lyžích

Z uvedeného je možno konstatovat, není jen záležitostí „pilování“ na ko- \s i  /
že běh na lyžích by měl být prováděn léčku, ale zvláště u mládeže výsled- 1 /

fm/») ^
*' Obr. 3. Skutečnost, že technika nej-

lepších i přes rozdílné tělesné i funkč-
7.  ní předpoklady je velmi blízká a v

N / podst at ě jednotná, ukazuje obr. 4, na
/  /  Ni kterém jsou znázorněny rychlosti díl-

*' n N /  V \  /  /  N>Ssv. \  čích těžišť a těžiště těla u Berana
\ \ /  O \ (BE), Lundbdcka (LU), Myrma (M Y),

s- ________ -__Lessera (LE), Nerlanda (N E), Simo-
/ ýýX ^ ---------/ T y ,  na (ŠI) a Běljajeva (BĚ). Ostatní po-

4 / > '  ^  j HK Pis le stejný jako u obr. 1 a 2. (Jda
/ /  ' kDK je A a B jsou průměrné hodnoty ce-

-J.—^  v — J  T"T ^  skupiny v jednom a druhém kroku.

Nácvik techniky běhu a její zdoko
nalování by mělo být nedílnou sou
částí celé přípravy a závodění. Nej- 

* * » . důležitější je však rozježdění a tré
nink na prvním sněhu. Z didaktické-

*• Ko_____________________zo ' Ko_________________ zo L *o______________  ho hlediska je potřeba splnit základ-
5 40 To Jó řoó uo ho >*o íío 2oó 2« 24o 240 ,(*i ní předpoklady:

, ,  — přípravu stopy a lyží — toto je
|ny,) skutečně velmi důležité zvláště v po-

*• ^ č á t k u  nácviku (to znamená prakticky
y  znova každý rok) a u začátečníků,

7- \ —vytvořit správnou představu o
s \  /  / N\\ /  '' technice u sportovce i u trenéra —

t_ / s\  \  \ velmi pomůže správná ukázka, kino-
\ /  /  gram, videozáznam, film ap.,

s y  . ^ y ttl dk — docílit zájem — ten se samo-
/  /  \  /  y ----- 'hTk zřejmě předpokládá, přesto je však

/ / \  y  / '  ^  / S ' \  Pdk důležité přesvědčit svěřence, že z
4■ / \  / / '  tlhk hlediska jak aktuální výkonnosti, tak

/ // především z hlediska celkových per-
}. 1 \ ./  spektiv je v současné době rozhodu

jící věnovat pozornost technice i na 
úkor kilometrů.

2 -

Pohyb běžce na lyžích je tím eko
nomičtější a hospodárnější, čím je 

| „  | | | rovnoměrnější. Zachycení této sku-
l k0 Zq p k0 Zq l Kq tečnosti představuje pohyb těžiště

^------To----- To-----S-----T------------------------- 5-----S ---- To----^ ---- ¿o těla běžce. Na obrázcích je zachycen
• průběh rychlosti dílcích tezist a te- 

Obr. 1 a 2. Rychlost těžišť u běhu střídavého. Na obr. 1 J. Beran, na obr. 2 žiště těla v průběhu pohybového
M. Myrmo. Legenda: TLDK — těžiště levé dolní končetiny, TPHK — těžiště cyklu běhu dvoudobého střídavého.
pravé horní končetiny, TPDK — těžiště pravé dolní končetiny, TT — těžiště Je zřejmé, že těžiště těla se pohv- 
těla, THT těžiště hlavy a trupu, TLHK — těžiště levé horní končetiny. buje střídavě se zrychlením a střídavě
L levá noha, KO — konec odrazu, ZO — začátek odrazu, P — pravá noha. se zpomalením — se zrychlením v

10



průběhu odrazu, se zpomalením po »i i*
jeho skončení a v průběhu skluzu. >»/. m/,
Z toho jednoznačně vyplývají poža
davky na řešení hlavních fází pohy- r ___ ' t t
bového cyklu běhu střídavého: ,, t ,, 7

Odraz prováděný z plně zatížené ~ í
nohy, z celého chodidla směrem do T‘°K " " " 11 "— T'°*
těžiště těla. "* II <<

Požadavek provádění z plně zatíže- i
né nohy je rozhodující, představuje 4--------  ------  —  -  ---- , , ---- — — — 4
ve svém důsledku velikost reakce " •• ,,
opory a je silou, která směřuje-li do
těžiště těla, žene běžce ve směru po- th1 — n " n___,
hybu vpřed. Skluz — z hlediska eko- — .................  .. ,, ;; " ,1
nomie pohybu se jedná o využití po- 5—- ------ ----- !l— ------- "— -----— - '' — —  — ===a-----~ 's
hybové energie po odraze v průběhu ' ____ .. ■■ ' I. 0 ---- ”>
skluzu, tzn. o minimalizaci negativ- 'm —  1
nich vlivů, tj. přenášení váhy těla na " >, " ;; ;; • .. '/
skluzovou lyži, průběh skluzu a pří- l!
právu na odraz.

Přenášení váhy těla na skluzovou 
lyži musí probíhat jednak postupně 
a měkce, jednak po dokončení od
razu — nedodržení těchto principů 3----------------------------------- —e-------- „----------------, r------------------------------- 3
má velké negativní důsledky v odleh- ;1 " ;; 11 ,, “ (i " !i— ru>«
čování odrazové nohy a tím ve změn- r™ " " <> " “ T,H*
šování reakce opory, dále v zatěžová
ní skluzové lyže a zvětšování brz
dění. 2 —------ H ------H ------ J J • *■' H  4 J——  2

Důležitost velikosti i směru odra- A BE LU MY LE NE 1 bé b
zu je demonstrována na obr. 3, kde Obr. 4. Jakmile dojde k upevnění nebo obnovení správné techniky v optimální 
je znázorněna reakce opory a směr rychlosti, nebojte se „zkoušet“ techniku ve vyšší rychlosti běhu. Vyvarujte se 
jejího vyústění. však zařazování rychlých úseků bez „hlídání“ a správného provádění odrazu

Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL a využívání skluzu.

Z á s a d y  p r o  v ý b ě r  s j e z d o v ý c h  l y ž í
Posouzení vlastností sjezdových lyží ve vazbě na odpo- — umožňuje rasantní hranění

vídající stupeň lyžařských dovedností jednotlivce, je zá- — je ovladatelnější na tvrdých a prudkých sjezdovkách,
kladním předpokladem k volbě správného modelu. Pro 3 p,odélné tvarování jyží _  telemarské 
rozhodovaní je nutno vycházet ze základních principu
konstrukce a geometrie stavby lyží. více vykrojená lyže:

Základní vlastností ovlivňující výběr - příslušného typu — rozděluje tlak v oblouku význačně po celé délce lyže 
a modelu je zhodnocení točivosti, držení na ledě, skluzu a tím má lepší způsobilost pro jeho vyjetí
a vodivosti v přímé jízdě. — hůře drží na zledovatělém terénu

Na základě ankety provedené výrobci a prodejními spo- — potřebuje důrazné odlehčení 
lečnostmi u 12 000 lyžařů bylo zjištěno, že 82 % lyžařů lze — je vhodná pro krátké švihy na vodivém sněhu 
rozdělit do následujících skupin: méně vykrojená lyže:

— 48 % dotazovaných požadovalo tzv. „A“ lyže (šířka — je vhodná pro krátké švihy na zledovatělém terénu
68—72 mm, délka 170—190 cm], tedy druh COMPACT — vhodná pro oblouky s výrazným přestoupením
nebo MID — výborná pro vysoké rychlosti.

— 20 % dotazovaných požadovalo „S“ lyže (šířka 66 mm 4. Tuhost lyží
pro slalom, 66—68 mm pro obří slalom, délka 180 až lyže s tvrdší špičkou:
210 cm] — je vodivější v dlouhých obloucích

— 20% lyže „L“ (šířka 70—75 mm, délka 150—170 cm], — _ pří průjezdu boulemi špice naráží
tedy lyže pro začátečníky a slabší lyžaře. lyže s tvrdší střední částí:

Při výběru a rozhodnutí o jednotlivém druhu, event. — lépe rozděluje tlak po celé délce lyže
modelu sjezdových lyží je nutno v zásadě vycházet z ly- — má lepší vodivost
žařských znalostí a fyzických dispozic jednotlivce a zhod- — má lepší vlastnost při klouzavých obloucích
notit faktory lyží, které se v některých případech na- — má horší držení na ledě a silnější nárazy při projiz
vzájem vylučují. dění boulí

pružný a měkčí střed lyže:
1. Délka lyží — lyže lépe drží na zledovatělém sněhu
čím je lyže delší, tím má: zjednodušuje jízdu píi projíždění boulemi
— větší vodivost ~  Při vysoké rychlosti má horší vodivost
— obtížněji se nasazuje oblouk  ̂ma horší vlastnosti při klouzavých obloucích
— lyžař musí změny směru docilovat větší silou lyže tuhá v příčném směru v toizi.^
kratší lyže jsou určeny pro: rozloží tlak na sníh po celé délce
— menší rychlost — zmenšuje rozdíl úhlu při hraném mezi špičkou a stre-
— méně vybroušenou techniku dem lyže _
— obtížnější podmínky (hluboký sníh, boule] — má lepší vlastnosti při klouzavých obloucích _
— složitější sjezdové situace (balet na lyžích, hot-dog]. — projevuje se u ní nebezpečí nestability pn zahraném

(lyže se zakusují).
2. Šířka lyží Závěrem lze konstatovat, že lyže tuhé v podélném smě-
širší lyže- ru a v torzi jsou určeny pro vysokou rychlost na tvr-
— obtížněji a méně intenzívně hraní dých tratích, tedy pro závodní účely. Takové lyže nejsou
— toleruje chyby jízdy vhodné pro rekreační a_masový způsob lyžovaní a pro
— zvyšuje vztlak na špici a přední část skluznice pří většinu sportovních lyžařů. ■ ,

jízdě v hlubokém nebo rozbředlém sněhu a umožňuje Při výběru je z těchto důvodů zhodnotit nejen osobni 
tzv. „vyplutí lyže“ nad sníh technickou vyspělost lyžaře, ^ale 1 způsob použiti, neboj

— je vhodná pro plochý terén a těžké sněhové podmínky i pro vyspělé sportovní lyžaře nejsou lyže konstruované
užší lyže: Pro závodní účely vhodné a snižují požitek jízdy. -lp-

11



V e ře jn é  ly ža ř sk é  šk o ly  a p r á v n í  řád
V poslední době jsme v ČSR svědky rozmachu ěinnosti veřejných lyžařských OBČANSKÉ PRÁVO 

škol, provozovaných tělovýchovnými jednotami. Jejich činnost znamená velký
krok kupředu v dalším masovém rozvoji lyžování. Umožňuje maximální rozší- Vztahy občanů používajících služeb 
ření lyžařské výuky zejména mezi širokou neorganizovanou lyžařskou veřej- veřejné lyžařské školy se řídí v po-
ností. Přitom je vedle poskytování kvalitní lyžařské výuky ve VI.S důležitý měru k této škole ustanoveními ob-
i aspekt p n o t i ú r a z o v é  p r e v e n c e .  Dochází totiž ke stále větší kon- čanského zákoníku (zákon č. 40/1964
centraci lyžařů do lyžařských středisek, kde jsou k dispozici mechanická Sb.) o službách. Jde o ustanovení,
dopravní zařízení, a tak se zejména sjezdové lyžování odbývá prakticky na která jsou povaze tohoto právního
přeplněných sjezdových tratích, mnohdy nepříliš kvalitně upravených. Dobré vztahu nejbližší. Zde platí zejména
zvládnutí lyžařské techniky je důležitým předpokladem, ovlivňujícím bezpeč- obecná ustanovení, obsažená v § 222
nost nejen lyžaře samého, ale i ostatních uživatelů sjezdovky. a 238 o. z), týkající se ceny, odpo-

Dosavadní vývoj nutí však k zamyš- subjektem není ani oddíl, protože po- věctnosti za řádné â včasné poskyt
lení nad některými problémy, jež jsou dle čl. 43 stanov ČSTV právní subjek- vědnostTza’ vadně^skytmito^službů
s provozováním lyžařských Skol spo- tívltu vedle ústředního výboru ČSTV, “  vadne Piskytnutou službu.
Jeny. O těchto záležitostech se hovo- CUV ČSTV, SUV ČSTV a hospodař- Zvlášť je třeba se zmínit o odpo-
i., 3 . .. * , „ , skych zařízeni, zapsaných do podm- vednosti za škody na vnesených a od
ři lo na aktivu zástupců těchto skol kového rejstříku, má jen tělovýchov- ložených věcech, ve spojení s ubyto-
v prosinci  ̂ 1978 v Jičíně. Mezi dosud ná jednota jako celek. váním anebo vůbec s provozem orga-
nevyřešené problémy patří otázka t  . nizace, která za takovéto věci občanu
právních zakladu. Proto také je jea- Další důležitou otázkou je posou- ndnnvídá a této ndnnvědnnsti s p  np- 
ním z úkolů, vzešlých z uvedeného zení hospodářsko-ekonomických mož- můPže zbavit jednostPranným prohláše-
aktivu, vypracování statutu a vzoro- nosu. ním (neplatné je např. pri0hlášení f>za
vého organizačního řádu veřejných Směrnice pro hospodářskou čin- odložené věci se neručí“ apod.J.Zab-
lyžařských škol. Tyto dokumenty se nost tělovýchovných jednot ČSTV vy- čanskoprávních předpisů je dále dů-
připravují. Prače na nich není jedno- mezují zcela přesně, kterou hospodář- ležité, že za škody, jež občanu způ-
duchá již proto, že jde o problemati- skou činnost (tj. takovou činnost, kte- sobí pracovníci organizace porušením
ku u nás (ale ani jinde) dosud táko- rd je zaměřena na získávání financ- svých právních povinností v rámci
výmto způsobem neřešenou, takže se nich prostředků pro činnost tělový- plnění úkolů organizace, odpovídá or-
nelze opřít o osvědčené vzory. Do chovných jednot) mohou jednoty pro- ganizace jako taková, nikoliv přímo
doby než tyto základní předpisy na- vozovat. pracovníci. Vypořádání pracovníka s
budou v konečné podobě platnosti, „ .. „ organizací ohledně těchto škod upra-
chtěl bych poukázat na obecné nor- Podle, tecllt0„ směrnic je provozovaní .. a ng Dravní přednisv. 
my našeho právního řádu, jež se čin- veřejné lyžařské školy p l n ě n í m  „
nosti veřejných lyžařských škol tělo- t ě l o v ý c h o v n ý c h  ú k o l ů ,  vy- Občansky zakomk ukládá vseobec- 
výchovných jednot nejvíce dotýkají a plývajících ze stanov ČSTV (jako je nou povinnost počínat si tak, aby ne- 
s nimiž ie třeba nočítat např. cvičení za úplatu). Nemůže te- docházelo ke škodám na zdraví a na

P dy být hospodářskou (podnikatel- majetku na úkor společnosti nebo
. skou) činností, zaměřenou na získá- jednotlivce. Porušením této právní pi>

IDEOVY A PRÁVNÍ ZAKLAD vání finančních prostředků pro jiné vinnosti vzniká povinnost k náhrane
účely. způsobené škody.

Zmínku o veřejných lyžařských
školách jako jedné z nejdůležitějších  ̂ toho. co bylo řečeno, lze shrnout: p r a c o v n í  PRÁVO 
forem činnosti a funkce tělovýchov- 1. Veřejná lyžařská škola tělovýchov
ných jednot na poli masového roz- né jednoty nemá právní subjektivi- Práuní v7tab vp«piná ivžařské škn-
voje tělovýchovy nalézáme již v ma- tu, nemůže proto svým jménem na- . . . . .  ,
terialu „Zasady rozvoje telesne vy- bývat prav, zavazovat se a nést *Q íkJ ^  |  0 bvv'kle se bude jed-
chovy v CSSR ve smyslu usnesení samostatnou majetkovou odpověd- , , p, , y r . , , nanl  ,
vt w •  ̂ T, 0ň« . . . „  . . J .. . , . ť nat o dohodu o pracích konanvchXIV. sjezdu KSČ , který byl projed- nost. Tato opravném ma jen tělo- . „  ,, /J , . .  » j  j  -t . „  v , . ,  . . . j  . „ . mimo pracovní poměr, a to bud for-
^  ^  í  výchovnu jednoto, k mz vurejna P P pracovní činnosti
KSC 15. 12. 1972. V souvislosti s t.m lyzarska škola patři. (g 237 z. p.ý nep0ť dohody o pnove-
se zde objevuje i namet na využiti 2. Veřejnou lyžařskou školu nelze denj Dráce Í 8 238 z. n.l.
formy placených služeb, přístupných provozovat jako hospodářskou čin- , , ,_  . .
snoke veiejnosti. n,ost) která by byla zdrojem přijmu 0 opětující se pracovní činnost,

Myšlenka placených tělovýchovných Pro plném jiných ukolu jednoty. ^  pravidelně nebo nepravidelně, po-
služeb je vtělena též do plánu roz- 3. Platnost písemného právního úko- d ê časových možností. Musí mít pí-
voje české organizace ČSTV na léta nu ve smyslu článku 46 stanov semnou formu a je-li pracovník v
1976—1980 (materiál pro jednání 10. ČSTV je podmíněna podpisem nej- pracovním poměru u jiné organizace,
pléna ČÚV ČSTV), v němž se pouka- méně dvou oprávněných osob s také předchozí písemný souhlas této
zuje na potřebu rozvíjení těchto slu- uvedením funkce, která je k jedná- organizace
žeb a orientace na takové formy tě- ní opravňuje. Jde tedy o Úkon tě- předmětem dohody o provedení prá-
lesne výchovy ktere mají nejlepsi lovychovne jednoty, coz znamena, provedení určitého vymezeného
zdravotní a rekreační vyznám. ze ji bud zavazuje nebo opravňuje, pra^ovPního úkolu> jehož splněním

Veřejné lyžařské školy si získávají p® V̂ C .̂-*d ° CS 6 . . práce končí (např. činnost lyžařské-
dobré jméno a stávají se pro veřej- ” °kud íde o hospodařeni s majet- bo cvičitele v jednom výcvikovém bě-
nost určitým pojmem. Mají svůj stá- kem, realizuji je složky s pravm bu veřejné lyžařské školy). Takovou-
lý kádr spolupracovníků, cvičitelů a subjektivitou (tedy tělovýchovně ô dohodu je možno uzavřít platně
organizátorů, disponují určitými ma- jednoty), ktere mohou v piavnich • ds n̂g Předchozí souhlas organiza-
jetkovými hodnotami, technickými za- . vztazích, týkajících se majetku c6) u níž pracovník trvale pracuje, je
řízeními, samostatně projednávají zá- Pla,tne navenek nutný jen tehdy, je-li tak stanoveno
ležitosti související s jejich provozem 10 yyplyvd z pojmu majetku ubl , v pracovním řádu dotyčné organizace.
atd. To vše svádí k dojmu, že jde ¡ako ma^etek^této ^ p o l S L f  oV Pracovník činný podle dohody o
L b S v S  ganizace) JeUož jeúnotlwé části ma- pracovní činnosti nebo podle dohody
subjektivitou. Podle soucasneno prav snrávp oreanizarní složkv o provedeni prače je chráněn proti
ní ho stavu, vyplývajícího z hospodař- {směrnic e ČSTV^noř č 13/1974 následkům škod, jež utrpí při výko-
ského zákoníku (úplné zněm ve vyhl. sbUkv směrnic a nokvnů ÚV ČSTV nu své činnosti, ať jde o škody nač. 37/1971 Sb.) a stanov ČSTV, nelze bbnky směrnic a pokynu uv Ubiv j
však veřejnou lyžařskou školu pro- 0 hospodařeni s majetkem). zdraví nebo i škody vecne, a to stej
vozovanou tělovýchovnou jednotou Ve své činnosti se veřejné lyžařské nym způsobem jako piacovmci v ti
považovat za samostatný subjekt práv- školy setkávají s těmito hlavními ob- valém pracovním pomeiu. Ma te y
nich vztahů. Takovým samostatným lastmi právního řádu: nárok na odškodnění úrazu (bolest-

12



né), na náhradu ztráty na výdělku ších předpisů a prováděcí předpisy týdnů) lze uložit i trest odnětí svobo-
příp. důchodu, na odškodnění za ztí- k němu (vyhláška 161/1976 Sb.). Od- dy až na 1 rok. Za trestný čin podle
žené společenské uplatnění, na účelně měna pracovníků, se kterou se po- § 224 odst. 2 tr. z. může být pachatel
vynaložené náklady na léčení, na ná- čítá při provozu veřejných lyžařských Potrestán i trestem odnětí svobody
hradu vecne škody. Má tedy narok na nodléhá dani zp mzriv kťer-m v r°zmezí šesti měsíců až pěti let.
nahradil škod vzniklých při plnění s ; Pocllend dani ze mzdy, kteiou
pracovních úkolů porušením právních musl. tzv. plátce mzdy, tj. organizace trestní zákon postihuje však i lho-
povinností nebo úmyslným jednáním vyplácející odměnu, siazit a odvést stejnost k osudu jiného, neboť umož-
proti pravidlům socialistického sou-  ̂  ̂ dnú okresní finanční správě, nuje potrestat trestem odnětí svobody
žití, ať už z jeho strany anebo ze  ̂ jejímž obvodu je plátcova pokladna, až na 6 měsíců toho, který by osobě,
strany pracovníků jednajících jmé-  ̂ ^  ^bud pí evodem ze svého účtu u jež je v nebezpečí smrti nebo jeví
nem organizace. Subjektem právní od- peněžního ústavu, anebo v hotovosti známky vážné poruchy zdraví, nepo-
povědnosti za škodu ve výše zrnině- ^  poštovní poukázkou. Pii nedodize- skytl potřebnou pomoc, ac tak muže
ných případech je příslušná tělový- dí lhíit předepisuje se penále. Sazoa učinit bez nebezpečí pro sebe nebo
chovná jednota, u níž veřejná lyžař- daaa 1® paušální ve výši 10% z vy- jiného (§ 207 tr. z.). Pokud by tak
ská škola působí. Výplata náhrady placené odměny. Odpovědnost za neučinil, ač je podle povahy svého
ovšem může být přenesena na pojiš- srážku a odvod daně ma plátce a do- zaměstnání povinen takovou pomoc
ťovnu v rámci zvláštní pojistné smlou- datečnou siažku lze piovést poplatní- poskytnout, může být potrestán přís-
vy kryjící riziko ze zákonné odpo- Cj- pracovníkovi) jen tehdy, ne- něji až trestem odnětí svobody v
vědnosti uplynou-li od výplaty mzdy více než trvání jednoho roku.

3 měsíce. Později musí odvedenou daň . „ „
Také pracovník sám však odpovídá nést organizace ze svého. . , J 1Z ^ !°  ie(;en,° výše, do oblasti

za škody, jež způsobil zaviněným po- socialistického vlastnictví, jemuž zá-
rušením povinností při plnění pracov- nns kon Pos^ytuJe zYlastni. ocbl’anu, Patřl
nich úkolů nebo v přímé souvislosti TRESTNI PRÁVO - i majetek společenské organizace a
s ním. Pokud jde o škodv z nedbá- tuc iz i majetek veiejne lyžařské ško
lš t í  je však tato náhrada omezena z trestniho zakona by mohla při- ly jako součásti tělovýchovně jedno- 
maximální hranicí která u prací na cházet v úvahu ustanovení o ochraně ty. Neoprávněné zásahy do tohoto
základě dohody o pracovní činnosti zivota a zdraví lidí a případně ústa- majetku ať přímým rozkrádáním, po-
činí trojnásobek průměrného měsíc- novení l(? ochraně socialistického necháním si svěřených věcí nebo pod-
ního výdělku a u dohody o provede- vlastnictví. vodným jednáním, vedoucím k oboha-
ní práce nejvýše třetinu skutečné ško- Z trestných činů proti životu a C?ni Pa9haLele’ neopraveným uziva-

odm?nyXÍmálně * * *  Sjednané ^ 1 1  T  r  ’̂  UblíŽ^  T  sínýnTnebo nedbalým poSkozováZ;0dmeny‘ zdraví z nedbalosti.jehož seimuzedo- sv6dčícím o neodpovědném postoji
Pro činnost pracovníků veřejných Pus[l1: ten Piac°vnik veiejne lyžařské k t0mut,0 majetku, jsou postihovány

lyžařských škol v rámci dohod o pra- sk°]y, který z nedbalosti zaviní zra- S0U(jem podle ustanovení o trestních
covní činnosti nebo o provedení prá- aeni ]“?eftcW z, ne' činech proti majetku v socialistic-
ce jsou použitelná ustanovení o tzv. dbalosti způsobí jinému těžkou ujmu vlastnictví (§ 132 až 137 tr. zá-
hmotné odpovědnosti. Jde o odpověd- aa zdravi n(rb? f mr| J s  224 tr. z.). konai případně u škod do 1500 Kčs
nost za vyúčtování svěřených majet- f rl posuzovaní trestní ^odpovědnosti p0Cpe § 3 zákona o přečinech.
kových hodnot (např. peněz). Aby bace možno použit i prisnejsi kvali-
mohla být požadována plná náhrada likace, jez je dana u osob, které po- Nedají se vyloučit ani další delik-
za schodek, musí s dotyčným pracov- vinnost vyplývající z jejich zaměstná- ty, jichž by se mohli pracovníci veiej-
níkem být uzavřena zvláštní písemná ní> Povolaní nebo funkce, nebo ulože- ných lyžařských škol dopustit. Je to
dohoda o hmotné odpovědnosti kte- nou Pm P°dle zákona. Tyto skuteč- například trestný čin obecného ohro-
rou však lze platně uzavřít jen s oso- nosti budou zpiavidla dány u lyžař- žení (§ 179 a 180 tr. z.), jehož pod-
bou starší 18 let ského cvičitele vedoucího výcvik, u stata je v tom, že lidé jsou vydáni

něhož se předpokládá určitá kvalifika- úmyslně nebo z nedbalosti v nehez
ce a znalosti, dodržování určitých péčí smrti nebo těžké újmy na zdra-

FINANCNÍ PRÁVO pravidel a zásad, o nichž byl školen ví (např. kdyby cvičitel zavedl cvi-
a byl z nich zkoušen. čence do míst, kde hrozí lavinové ne-

.. Nedůležitějším předpisem dotýká- Za spáchán, trestného Hml podle bezpečí apod.].
jicim se činnosti veřejných lyzai - g 224 odst. 2 tr. z. (tj. při lehké újmě Trestní odpovědnost je ovšem vždy 
škých škol bude zákon 0 dani ze na zdraví, kde pracovní neschopnost odpovědností určité osoby. Trestně
mzdy č. 76/1952 Sb. ve znění pozděj- postiženého nepřevyšuje dobu šesti odpovědnou je osoba, která dovršila

patnáctý rok věku.

HOSPODÁŘSKÉ PRÁVO

j fe j f l l  Na činnost veřejných lyžařských 
* škol ve vztahu k ostatním socialistic- 

* a  ' kým organizacím vztahují se v plném
, f JÉ  4«* rozsahu předpisy hospodářského zá-

 ̂ ... ¿m -. ’***' koníku (úplné znění ve vyhl. č. 37/
/1971^Sb.^

% HZ),"uzavírání hospodářských smluv
^  (§ 151—155b HZ), ustanovení o pře-

U  * ' «¡r | | |  podaření, speciální ustanovení o
I  f|L  smlouvách o obstarávání záležitostí,

W? lm  0 hromadné přepravě osob a o pojiš-
■* s  * J |  "I tění (§ 347—356 HZ).

" ...........-■ 17 1 'i 1 • 11 • 111 Inl.ulo Úl.lilku JI upozornit

' pracovníky veřejných lyžařských škol
tělovýchovných jednot na platné práv-

_  - - -  • ■- /• j  - ní předpisy, s nimiž mohou při své
■”*t***~»~- ~ ■ ' činnosti přijít do styku.

Z výuky mládeže ve veřejné lyžařské škole JUDr. ALEŠ KLEMPA

13



• JUGOSLÁVŠTÍ SJEZDAŘI byli Gromov s 238,2 (82 a 84), následován « JOCHEN DANNEBERG (NDR) po-
úspěšní v mezinárodních závodech v Truchinovem 231,4 a Bryzgalovem tvrdil dobrou formu v mezinárodních
obřím slalomu 4. prosince ve Val Se- 228>8 b- závodech ve skoku, které se konaly
nales o trofej tohoto lyžařského stře- ,  _ první prosincovou sobotu a neděli za
diska při neúčasti Švéda Stenmarka. ® ÚSPĚCHEM BËZCÜ NDR skon- účasti reprezentantů sedmi zemí při
Zvítězil Križaj v čase 2:52,74 (1:24,42 Clly mezinárodní závody první prosin- výcvikovém tab,oru ve Sv Mořici. Prv-
a 1:28,32) před Kuraltem 2:53,47 c.OVlOU, . nKe„d.el1 ve _ svedskem Aakers- ní den zvítězil s 243 3 b (89 5 a 87 51M.nr ijr* 0 c . . 0 - ’ Q jonu. V běhu mužů na 17 km zvítězil uen zvitezu s d. l«a,b a ü/,j j
( 1.25,76 a 1.27,71) a Střelem 2:53,o8 Deckert za 48;24 před De Zoltem (It.) Pred Švýcarem Sumim 238,9 (88,5 a
(1:25,64 a 1:27,94). Čtvrtý byl Ital 48:57, Švédem Otossonem 49:15, Ita- 87) a svým krajanem Weisspflogem
Nockler za 2:56,37, následován svým tem Carrarou 49:28, Danielssonem 238,0 (90 a 84). Čtvrtý skončil Glass
krajanem Giorgim 2:56,41 a Rakuša- (Švéd.) 49:36 a svým krajanem Krau- 232,7 (87,5 a 83,5), následován Mei-
nem Steinerem 2:56,80. sem 49:37. V závodě žen na 5 km byla singerem (oba NDR) 223,8 (86,5 a

pivní Petzoldová v čase 13:43 s ná- 80,5). Umístění čs. reprezentantů: 13.
© ŠVÉD STENMARK při prvním akokem 4 sekund pred Hesseovou a Felix> 14> škoda, 16. Tanczos, 21.

obřím slalomu ve Val Senales potvr- , seku.I?d před Rost° ckovou- Čtvrtá Brzuchanski, 26. Samek, 31. F. Novák
dil, že po svém zranění je opět v po- dyla Ita ka Andinova časem 14:35, na- z 54 startujících. Druhý den bylo po
řádku a dobře připraven na olympij- sledovaná Romannovou (NDR) 14:4o řadí na vedoucích místech: 1. Danne-
skou sezónu. Zvítězil časem 2:04,20 a Svedkou Jonssonovou 14:47. berg 245,6 (86 a 89,5), 2. Glass 237,7
(1:02,48 a 1:01,72) před Jugoslávcem (88,5 a 85), 3. Bobak (Polsko) 233,8
Križajem 2:04,32 (1:03,35 a 1:00,97 a NOR ODDVAR BRA, vítěz Světo- (87 a 85), 4. Weisspflog 232,4 (85,5
a Italem Thonim 2:04,45 (1:02,52 a vého poháru 1978—79 běžců, si od- a 85), 5. Ostwald (NDR) 227,7 (82,5
1:01,93). Další pořadí: 4. Kuralt (Jug.) nesl prvenství z prvních mezinárod- a 88,5), 6. Škoda 223,2 (81,5’ a 86).
2:05,01, 5. Popangelov (Bul.) 2:05,26, nich závodů nové sezóny v Norsku, Další čs. závodníci: 10. Felix, 13. Tan-
6. Steiner (Rak.) 2:06,82, 7. Andrejev které se konaly v Hamaru. Vyhrál czos, 19. Samek, 22. Brzuchanski, 28.
(SSSR) 2:06,83, 8. Strand (Svéd.) patnáctku za 42:13 před svým kra- F. Novák. Čs. skokani absolvovali zá-
2:06,86. janem Aalandem 42j21 a Švédem vody v plném tréninkovém zatížení

Wassbergem 42:30. Čtvrtý byl Nor bez zvláštní přípravy na soutěž,
e V SAALBACHU v prvním meziná- Aunli v čase 42:34, následován Holtem

rodním sjezdu FIS byl první Rakušan (Nor.) 42.45. © INGEMAR STENMARK podle
Weirather za 1:30,76 před svými kra- zpráv zahraničních tiskových agentur
jany Steinthalerem 1:31,26 a T h o n - ______________________________________________ zažádá pravděpodobně po ZOH 1980
hoferem 1:31,57. Čtvrté místo obsadil v Lake Placidu a B-licenci. Předseda
Nor Haker v čase 1:31,59 před Ra- sjezdové komise Švédského lyžařské-
kušanem Kernem 1:31,83. ^  o® ho svazu Carl-Gustav Briandt ve

#  Cli B 8 m  d  1 §  ižfl B I  Stockholmu prohlásil, že v současné
© SEDMNÁCTILETÁ AMERIČANKA f c í i i i 9 1 Í í f l W l J á L l  d° bě zkou! eP možnosti které by zna-

TAMARA McKINNEYOVÁ vyhrála oba I  menaly přednosti získáni B-licence
slalomy v úvodu sezóny v Les Diable- P?° St-e™ ar„ka, ® ^al?1 svedske zaved:
rets. První v čase 79,69 (37,12 a 42,57) ^  ^  1L ^  ^  2 X  í  mky‘ Nekterl lyzarstl, 6Xpertl M ™ 0}]1
před Melanderovou (Švéd.) 80,33, 7 9  II 11 I f11 tyto zprávy jako pokus zamezit pri-
Konzettovou (Licht.) 80,53, Glurovou 4G £ UI E I G B ï I i? I padny přestup svedske lyžařské hvez-
(Švýc.) 81,58 a Tomeovou (Jug.) 81,88. dy k Prolesionalismu.
Ve druhém slalomu měla čas 76,01 ______________________________  - nS„ f  - -
(37,76 a 38,25), následována Konzetto- ® ŠVÝCARŠTÍ BEZCI měli první za-
vou 76,15, Hessovou (Švýc.), Solkne- Y°dy 10‘ V ™ s™ c e . v Klosters Na trati

76’81 a NanS0Z0V0U CHRISTA KINSHOFEROVÁ, osm- S i ^ ü T z  S î^ su “  c S e ^ S
nactileta, sjezdař ka byla vyhlášena před Schindlerem 43:51,95, Rengglim
v ankete zapadoněmeckých sportov- 44:01,60, Jacotem 44:38,38, Gáhlerem

• ANDREAS WENZEL vybojoval nich novinářů nejlepší sportovkyní 44:40 05 a Kreuzerem 44:47 21. Z žen
prvenství v znlmjovecim obřím slQlo-  ̂oku 1979. V uplynulé sezóne zvíte-  ̂ km byle. první Thomesová *3.
mu nové sezóny v Livignu časem zila v obř™ slalomu Světového pohá- 18:38,73 před Kratzerovou 18:41,34.
2:29,67 (1:02,13 a 1:27,54) s náskokem ru s maximálním počtem 125 bodů,
1,15 sek. před Norem Halsnesem. Tře- ¡7 ï o Rpet zavodu za sebou. Sjezdař- © V MS PROFESIONÁLU ve sjezdo-

ti byl Švýcar Gaspoz v čase 2:31,85, J p8žné y^éfo in k ë t ï V roce 'Safomu”’ S l
čtvrtý Rakušan Steiner 2:31,97 a pátý zvítězila Bosi Mittermaierová, o dva £ém VaUu (sWt Colorado) zvítězil ve

u>gei ( ) • 7 7  pozdeR. mistryně světa v obřím finále Francouz Perrot nad Američa-
slalomu Maria Eppleova. nem uodgem. Třetí byl Heinzsch

® POHÁR URALU ve Sverdlovsku  ̂ (USA) vítězstvím nad Olivierim (Ar-
začátkem prosince byl prvními vý- • PRVNÍ UMĚLÝ LYŽAŘSKÝ SVAH gentina). Mistr světa Rakušan Arnold
znamnými závody v klasických disci- v  NDR byl otevřen koncem listopadu byl vyřazen Olivierim. Po třech závo-
plínách za účasti sovětských repre- v drážďanském okrese mezi Neustad- dech vede v MS Arnold se 120 body
zentantů. V první desítce mužů zvíte- tem a Sebnitz Je 15Q m dlouhý 8 m před Vanattou (USA) 105, Treschem
zil ¿imjatov v case 26:12 pred Belja- . snadpm 16 % Tehn rnvrrh (Švýcarsko) 80 a Perrotem 70 b.
jevem 26:24 a Pjatyginem 26:41, ve siroKy se spadem lb /o. Jeho povrch
druhé byl první Zavjalov za 30:15, ná- byl vyroben závodem umělých hmot # SVĚTOVÝ POHÁR SKOKANU po- 
sledován Saveljevem 30:42, Zimjato- v Sebnitz. Slavnostního zahájení pro- kračuje v únoru dalšími závody: 9.
vem 30:54, Čajkem 30:57, Bažukovem vozu se zúčastnili nejlepší mladí sjez- a io. 2. ve francouzském St. Nizier,
31:01 a Pjatyginem 31:47. V běhu žen deři NDR v čele s patnáctiletým do- 27. 2. lety na lyžích v norském Viker-
v prvním závodě na 5 km při neúčasti rosteneckým přeborníkem v obřím sundu, 27., 28. 2. a 2. 3. Švýcarským
nachlazené Kulakovové vybojovala pr- slalomu T. Urbanem." Pochvaloval si turné ve Sv. Mořici, Gstaadu a Engel-
venství Smetaninová časem 14:35 ná- kvalitu umělého povrchu, který umož- ber§u (hodnotí se dva nejlepší vy
sledovaná Rocevovou 14:45 a Chvo- „ . , , „ , , y qipďkvl
rovovou 14:55. Ve druhém zvítězila nuje dobry nácvik techniky slalomu. sieuKyj.
Kulakovová za 15:39 před Smetanino- V „ blizke budoucnosti  ̂ma být svah 0 Sovětští biatlonisté měli v závě- 
vou 15:47, Baldyčevovou 15:54, Amo- jeste prodloužen a rozšířen. ru prosince závody v Krasnogorsku.
sovovou 15:58 a Chvorovovou 15:59. Na 10 km zvítězil Tichonov za 36:25
V závodě sdruženém byl první osm- • VZPOMÍNKOVÝ ZÁVOD se konal před Ušakovem 35:45 a Anikinem 
náctiletý Orlainskij z Kemerova s 423,5 7. prosince ve Val d’Isère u příleži- 37:12. Na 20 km byl první Anikin za
bodu před Šorikovem 420,2, Majoru- tosti 25 let Kritéria prvního sněhu. 1:16:53,6 (2), následován Gavrikovem
vem 415,5, Sukovém 414,7, Kolčinem V paralelním slalomu zvítězili Fran- 1:20:06,2 (1) a Kruglovem 1:20:10,9.
413,4 a Baranovem 412,7. Ve skoku couz Guy Perillat a Rakušanka Traudl Tichonov byl až sedmý za 1:22:14,8
při neúčasti členů sborné zvítězil Hecherová. [5).

14



S K LE N Í K O V É  | | |  | j

^trediska lng  ̂ Pavel B a l á  ̂  ̂  ̂ ^
mKĚKKĚĚBĚKKĚKĚm '̂ SĚKĚĚKKKÍBĚKĚtKKĚĚ

„Trend vývoja potvrdzuje, že úspěš
ně plníme vytýčené úlohy, daří sa Pohled na Areál snů na Štrbském Plese, který umožňuje dobrou přípravu členů
nám produkovat dostatok pretekárov Sl/S RH Štrbské Pleso
do reprezentačných družstiev ČSSR.
Zatial' oo v roku 1977 sme malí v re- 
prezentácii 7 pretekárov, v roku 1978
už 9 a v tomto roku je to už 12 pre- 13010 aJ s Pasiarovou, ktorá nebola keď si uvědomíme, že z celého Slo-
tekárov. Znamená to, že v produkcii nominovaná na prvé tri preteky Sve- venska a zo severnej časti Moravy ne-
reprezentantov sa radíme v ČSSR na to v é ho pohára. Podobné  ̂ opatrenie po- splní ani jediná žena kritéria pre pri-
prvé miesto s 28 percentami. Toto tom velmi narúšajú našu prácu, naj- jatje do -e tQ viac ako Zje_ ^ ne_
konštatovanie vychádza zo_ skutoč- ma Pri motivovaní pretekárov stře- , . dobrei Dráče trénera lne Kučeru
nosti, že v ČSSR sú štyri SVS a osem diska na dosiahnutie světových výko- y p c .„ ,  g’
SVŠM, ktoré vychovávajú vrcholových nov. zo pai a <u nnova, o ci ne jy o
športovcov pre klasické lyžovanie. J,° 0 aJ u muzov.  ̂ To je vazným sig-
Okrem toho úspěšně plníme aj užne- Možete nám prozradit cosi o práci nálom pře práci útvarov talentovanej 
senie a závěry slovenského zjazdu střediska, jej klady aj nedostatky? mládeže, ale aj pre bežecký úsek a
ČSZTV, ktorý uložil zvýšenie podielu TT„ , nižšie útvary v systému vrcholového
x„np)m’ „ „  qqp „  ronroTontápii „Uz před rokom som ziadal SLZ, , , «športovcov zo SSR v íepiezentacu ’ pCCD C1 sportu na Slovensku.Qgg^ « aby sa reprezentantom CSSR zo Slo- ť

venska zabezpečili vyhovujúce pod- . TT „ . . . .  . ..
Aké sú vaše perspektivná ptány v "»»>■?* Pre_,rcholnfl přípravu, také. A  V eon, v.d.te pr.c.ny .e „o  ne-

n . . ktoré nemůže zabezpečit středisko a priazmvej situacie a ako ich odstra-
spojeni so ZOH a majstrovstvami sve- často ani reprezentácia. Predovšetkým nit?
ta juniorov 1980? išlo o přípravu na 1'adovci v Rakúsku,

Dvoch našich pretekárov — Pasia- potrebnú videotechniku apod. Nič sa „Dommevam sa, ze třeba pnjať za-
„uvuLn nasicn pieieiíaiuv neurobilo zatial' čo v ČSR holi věci sadně kritéria pre hodnotenie tréne-rovu a Kohuta sme malí zařáděných c u „,  ýaLlc11 v , , ,  „

v príprave na ZOH v Lake Placid zabezpecene. Například B. Paulu, kto- rov utvarov talentovanej mládeže,
Ako je známe Kohút pře onemocnenie ra nebola členkou družstva CSSR, ale ktoré by mali vychádzať z produkcie
srdca vírusom na 1'adovci v Rakúsku mala dobré výkony, dostala možnost športovcov dodaných do vyšších útva-
bol dočasné z přípravy vyřaděný. tiénovať na ladovci aj na prvom sne- rov vrcholových športovcov. Podobné
Okrem toho připravujeme ešte Les- hu v ZSSR- a'ko je to v SVŠ, kde sú trénery hod-
kovjanskú a Gombalu pre splnenie Vrcholovú přípravu zabezpečujeme notení len podía produkcie repre- 
kritérií na ZOH. Tiež sa ukazuje, že v středisku plné kvalifikovanými tré- zentantov ČSSR a pódia výsledkov do-
niektorý z troch reprezentantov v nermi pódia Jednotného tréningového siahnutých na europských, světových
zdruzenych pretekoch nasho stře- systému, pri čom věci aplikujeme na . . . . . .
diska by sa mohol ešte na ZOH pre- prácu jednotlivých reprezentačných d mych medzinar'odný°h sutaziach.
bojovat. Ide sice o mladých preteká- družstiev a ich potřeby. V týchto neanosna> al3Y tréneri si vychova-
rov, ale ich výkonnost je trvalo na družstvách máme štyrocli asistentov váli a připravovali pretekárov od naj-
vysokom stupni. Například Petr Koží- trénerov. V príprave na nastávajúcu mladších kategorii sami. Pri deba-
šek, majster ČSSR, vyhrál všetky kva- sezónu plníme aj překračujeme uka- tách,.°, te^  problematike^sme sa v
lifikácie, ale není v reprezentácii. Je zovatele plánu športovej přípravy. středisku shodli v názore, ze je třeba
len třeba, aby dostali možnost kvali- Maximálně sme vvužili letnei nrínra este lePsie vytvarat talentovanej mla-
fikácie na ZOH. Pokiai ide o MS 1980 Maximalne s„me využili letnej pnpra deži podmienky) zabeZpečiť pre mlá-
juniorov vo Svédsku, domnievám sa, vy’ zadazPeci11 P°trebne zdravotně dež najiepších trénerov, diferencovat
že je tu reálna možnost umiestnenia prehliadky a testy, funkčně a laboia- prácu s talentami tak, aby sme za
du 6. miesta. V roku 1979 bolí naši tórne vyšetrenia, rehabilitáciu a re- bezpečili aj nevyhnutná hospodár-
pretekári veimi úspěšní na pretekoch generáciu. Kontrolně testy v priebe- nosť. Mládeži v SSR musíme vytvořit
Družba, na ktoré sa kvalifikovalo 9 hu přípravy ukázali, že naši členovia t_aké podmienky, aké má mládež v
pretekárov z nášho střediska. Okrem střediska sú dobré připravení na zim- ČSR, alebo v iných krajinách světa,
medailového umiestnenia sa skoro nú sezónu. V tomto roku sme mali Neznamená to, že budeme pře mla-
všetci umiestnili v prvej desiatke. ti ž Dodstatne menei ochorení v po- dych Pretekarov hlf dat cesty lahsie-
Skoda, že tito úspěšní pretekári, naj- 1 P0'astatne :menej ocn° P ho odporu. Světová konkurencia je
má Blaško, Blašková a Frak nedostali rovnaní s minulými rokmi. Zlepšila sa stále tvrdšia a náročnejšia, v nej ob-
možnosť štartovať na MS juniorov tiež spolupiáca so spádovými oblas- stoja len tvrdí 1'udia, zocelení v pn-
1979. Veď porazili tých, ktorí na MS ťami, ale ešte zdaleka nie je táto spo- pravé a žiadne skleníkové květinky.“
juniorov brali medaile. Niečo podobné lupráca na potrebnej úrovni. Naopak, -es-

15



V ý r o č n í  č l e n s k é  s c h ů z e  l ^ i o v á  d r u h á  v  o a v o su
a  První významné mezinárodní závo-

g v  |  ar B U S a -  0 °  dy olympijské sezóny v běžeckých dis-
I V Z d f S i C V C h  O C a O i l i J  ciplínách 15. a 16. prosince ve švý-
■ g  H g  H H '8» carském Davosu přinesly pěkný

úspěch čs. reprezentantce Květě Je-
Závěr roku 1978 a leden 1979 byly ve znamení výročních členských schůzí riové. Obsadila druhé místo za Nor-

lyžařských oddílů, které znamenaly bilancování činnosti uplynulého roku, hod- kou Anette Bitovou v soutěži 47 star-
notily podíl lyžařů při plnění závěrů V. sjezdu ČSTV a stanovily plán činnosti tujících.
na rok 1980. Je radostnou skutečností, že potvrdily zvyšování kvality tělový- V závodě mužů na 15 km deváté 
chovného procesu, prohloubení politickovýchovné práce, zvýšenou péči o vý- místo Františka Šimona ve světové
chovu mládeže a další masový rozvoj lyžování v jejích řadách. Zvýšila se elitě zasluhuje ocenění, 
úroveň řídící a organizátorské práce a v řadě oddílů se podařilo získat pro Muži 15 km: 1. Mieto 43:29 52 min 
práci mladé, aktivní funkcionáře. Dalším kladem je stále větší celospolečen- 2. Kirvesniemi (oba Fin.) 43:51 59 3'
ská angažovanost lyžařů ve všech krajích. Je to při nástupu do nového roku, Gullen 44:12,33, 4. Aaland (oba Nor.)
v němž oslavíme 35. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou 44:18,90, 5. Kreutzer (Švýc.) 44:26 26 
a 32. výročí vítězství pracujícího lidu v únoru 1948, radostné. 6. Aunli 44:27,76, 7. Sollie (oba Nor.)

44:39,31, 8. Hauser (Švýc.) 44:50,17,
LOKOMOTIVA TEPLICE se mohla žařskou turistiku. Oddíl připravuje 9. Šimon (ČSSR) 44:53,06, 10. Jacot

pochlubit bohatou a pestrou činností v nové sezóně řadu akcí. (Švýc.) 44:58,06, 26. Beran 45:4141
lyžařského oddílu v uplynulém roce. TECHNIKA BRNO má velmi dobré 33. Švub 46:06,25, 34. Bečvář 46:07’so!
Je nositelem čestného titulu Vzorný výsledky ve sjezdovém lyžování. Od- 35. Bra (Nor.) 46:10,58, 45. Kohút
I. stupně a má pět Vzorných kolektivu díl obhajuje čestný titul Vzorný II. 46:34,23, 48. Luszczek (Pol.) 46:46,84,
mládeže, přičemž dva dorostenecké stupně a jeho členové se připravují 50. Jarý 46:59,44.
kolektivy titul obhájily. Materiálně k získání I. stupně. Vyhlásili závazek, Ženy 5 km: 1. Bóová (Nor.) 15:14,29,
technickou základnou oddílu je Mi- že odpracují 1000 brigádnických ho- 2. Jeriová 15:17,50, 3. Impióová (Fin.)
kulov - Bouřňák s pěti chatami a din při výstavbě lyžařského střediska 15:19,81, 4. Aunliová-Kvellová (Nor.)
ubytovací kapacitou asi 100 lůžek. Má Ramzová. Bylo schváleno 35 delegá- 15:22,10, 5. Olssonová (Švéd.) 15:28,83,
k dispozici osvětlený slalomový svah tů na výroční členskou schůzi jed- — 12. Svobodová 15:49,55, 17. Paulů
0 délce 800 m a šířce asi 30 m, turis- noty. 15:59,87, 19. Palečková 16:07,45, 23.
tickou sjezdovku, dvě cvičné louky, TESLA PARDUBICE se může chlubit Gaudelová 16:31,96, 25. Pasiarová
žákovskou sjezdovou trať, dva střední Vzorným lyžařským oddílem I. stup- 16:37,67, 34. Leskovjanská 17:19,13.
a tři malé vleky. ně. Čestný titul získal v červnu 1978. Muži 3X10 km: 1. Finsko (Kirves

Lyžařskou výuku ve veřejné lyžař- Má vlastní výcvikové středisko v niemi, Torvi, Mieto) 1:28:07,80, 2.
ské škole ve dvanácti lekcích o sobo- Prkenném Dole s vlekem a kádr ško- Švédsko I. 1:28:09,23, _3. Norsko
tách a nedělích absolvovalo pod ve- lených cvičitelů, trenérů a rozhod- 1:28:11,12. — 9. ČSSR I. (Svub, Simon, 
denim V. Fůrsta 200 lyžařů. Pěkný- čích. Oddíl se zaměřil především .ua Beran) 1:30:39,11.
mi výsledky se může pochlubit pio- mládež. Má 37 předžáků a 58 žáku, při Zeny 3X5 km: 1. Norsko I. (Boo-
nýrská skupina Pramenáč. Pomáhá při ^ 9 ?  vycy,iku 1 b r ig á c h  Pomáhají vá Ronningová, Aunliová) 48:09,99,

i ,____  . . . .  „ , , . 1 rodíce. Celkem ma oddíl 183 členů. 2. Švédsko I. 49:17,93, 3. Norsko II.
c ,.U de 1 “  Sk° ^ CDh-.Dl° blT ]6. SP°' Připravuje založení pionýrské organi- 49:18,83, 4. Finsko 49:39,92, 5. ČSSR

luprace oddílu s OOR a školami, ja- zace. V novém roce budou členové I. (Palečková, Jeriová, Svobodová)
kož i se ZO SSM ekonomické školy pomáhat při terénních úpravách a 49:46,98, 6. ČSSR II. (Gaudelová, Pau-
v Teplicích. Velký zájem je také o Jy- vylepšení střediska v Prkenném Dole. lů, Pasiarová) 51:26,65.

1 V F  i  B S r  E  O  E  T ’ |  I  n  A  * 7  I  I  Propadl větvemi, dolní končetiny
L  I  £  1 E  F s  E  D l í .  W  zůstaly bez úrazu, neboť „úřadovalo“

bezpečnostní vázání. Horní končeti-
. . .  _ , , , „ „ . ... _ ny byly zlomené v zápěstí, ruce a
Mamě před sebou novou lyžařskou Několik poznámek, co se mi neli- prsty bílé> zcela bezkrevné. Po dávce

sezónu. Lyžovaní patři ke sportům, bilo v posledních sezónách. Školní morfia jsem odstranil dislokace a při-
ktere dovedou vsestranne zvyšovat výprava vyjela na týden do hor s cvi- ložil fixační obvazy. To už tam byla
e esnou zc a nost a obratnost kazde- čiteli, profesory i lékařem. Na jed- záchranná služba a v dalších deseti

ví° a'načerp/ní SnoWch ^^pim^Vispěš- ™ bo -iCitele připadlo asi deset žá- minutách byl již zraněný lyžař v ne-
nou práci. Lze je provádět od útlého ků- Všichni zapomněli, že mají denně mocnící. Melo by se vytvořit takové
mládí až do pozdního věku, o čemž prohlédnout výstroj a výzbroj svých Zf 11Z<: ™ J - lyzai„skyc  ̂ stiediscich aby
se můžeme přesvědčit zejména v alp- svěřenců, takže došlo k omrzlinám, se zianeny nepřekládal z kanadských
ských zemích. V době takzvané se- ale též k zbytečným úrazům. Nebyla sam na motorový skútr a pak teprve
zóny od začátku února do konce břez- totiž prohlédnuta bezpečnostní váza- co sam y-
na se zde najednou změní druh lidí aí, která zůstala utažena tak, že při Též trenéři někdy málo pečují o své 
na lanovkách a sjezdových tratích. Pá9u nefungovala. Následkem toho svěřence a sjezdaři o své zdraví. Do-
Mládí je vystřídáno masou starších došlo hned první den ke zlomení pouští se toho, že bezpečnostní vá-
lidí i starců 70—801etých. Tu se nej- bérce. zání utahují tak, že nemůže fungovat,
více dostávají ke slovu lyžařští učite- Iede se na ceiodenní túru a zúgast- T? „ vše by n9měl° byt- Sjezdaři rov- 
lé, kteří své žáky doslova vodí po ňují se -j žáci { ve siezdové Vvstro- n?Z na tratlch nemaí1 sílzdet bez
sjezdových tratích a chrání je od d Následkem isou otrávení žáci a Pťllt)y- Trenén by měli také často
úrazů i onemocnění. Vybírají vhodné nemocné Achillovy šlachy. Nebyla raírnit závodníky v jejich počínání na
tereny, dbají o správné seřízenou vý- pr0hlédnuta výstroj, znamenalo lo sjezdovkách, aby pri pádu tento včas
zbroj a vystroj. Voli podmínky a tra- omrzliny a pri0chiazení účastnic celo- h“ 1™ 11? 11 a nenechak se ^odvrhnout
te podle počasí, sjízdnosti i vyspělosti denního výletu. Stalo se dokonce, že odsíredivou silou do hramcmch-okra-
svych zaku. Samozřejmé, ze peclive dva účastníci nedošli včas a ztratili Pvych míst sjezdové tratě.
určuji i tréninkové dávky. se_ To jsou špatné příklady „zotave- MUDr. FRANTIŠEK MACH

Je to lyžování, které je-li nepřetr- ní“ na horách. ______________________________________________
žitě pěstováno,  ̂ vede k trvalému za- Horskou záchrannou službu bych si
chovaní telesne i duševní zdatnosti představoval neobyčejně obratnou, Fotografie na titulní a třetí straně
do pozdního veku. Ukolein těchto pár pollotovou pr0 kazdy úraz a hlavuě obálky Jiří Kruliš, na druhé CTK-AP
iadek je upozornit na to, že je nutjio rychlou, používající moderní techniky a AFP, na zadní straně obálky Járo
vy vinout největší úsilí k zabránění k zackrang eiověka. Jednou na slav Trousil.
úrazů, k nimž vede špatná příprava Hahnenkammu v Kitzbůhlu jeden z Fotografie uvnitř měsíčníku iug. Ju
na sezónu a nevhodné dávkování ly- lichtenštejnských sjezdařů před „steil- raj Bobula, J. Kabát, ČTK-AP a AFP 
žování. hankem“ skončil v koruně smrku. a archív.

16



P H y B  Z p ř íp ra vy  běžců

n a  D v o r s k é  b o u ( l é

 ̂ cl á á.

j ^ m  lĚĚšat!: nedostatky, na které upozorňuje trenér /. Honců.



46 813

,■■*•* ,%• ' * -'■■■ -V;» C ;>- ■ ' *y ‘v  •■- A|P
j 9 | h  ^ '..%••• -cr ■- - i?, ,r ., - A, : ..... v > ^ *  A

LL
S f r  ' -, ■' A* v* ■ .*■:., ,, ■■£„■: ■ •';> : • .  ■ a, ^  *' > :'f

'A - ,  ^  -L *•'/ . *'■ ' ’ “ * »■ " --f\  ■ ' J, ... *A. .v..^ ., ***%'? ' “* ■ **> -•' ♦ •’• A. , ./  '-A. x
; . ,. ■* . :

» 1 - «  ̂ ;  '/  f \ ¿ k g f ' J . * ?  ‘  V >  ; p ‘ * {J <  $ * > '?* .•', C ’< '

Skk, ■ .H t .
. ^  ^  * '■;• vT’ "À '**- Z
l .■&•< Y •• I .'TY •• 4-, fv* . i , »já r v ' ~ v- - C ••» *<*■ '■ ~ • ; .:...• * •-

-A'.; " - r  *• a l ’- l A - 'V  •■ . ,  ' v  \ ^ • >;

y *  " .  ■ ' * ‘*'à|
f  2 - . .ZSjgr **.; T t' :̂ " ,■ ■ * . '***

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



(u/A' «¿c .

ROČNÍK 66 +  ÚNOR 1980 ■+ Kčs 3,— 2  B á l

j  j C b H d B B ^ '
'*» 5  ÉĚ0^^ ^KSwnB&jB&ÍČP'*'^- .¿^IkJfe.l' <á^^8P?»S’Sísw<ř «re

jtr  . Ĵ BBSSSS^mTlSi -̂ * Ĵ P. '

.m ^  ^ M Ě sĚ sSu B S f^ ^ ^ ^ Ě S Ě B S ^ H m S ÍS ^ ém . IĚ Í& Ě & e A '\ & im  *-

- # >



■JSS&tk •’
Z jr J O  ***** _ .  ' - " v 1

e z á v o d u  ^ | k V - - i á ' >
s v ě t o v é  šp i č k y

Lednové závody světové špičky ve všech disciplínách byly pro- „{ j ^ f f j É r c”-^ J
věrkou výkonnosti kandidátů ZOH v Lake Placidu. Pro mnohé jgp? j^ífl
výsledky rozhodovaly o olympijských letenkách. Na prvním -**' 1 »  ř
obrázku tři nejlepší ze slalomu Světového poháru 8. ledna v Leny- f f l f n u  1
gries, který skončil překvapením. Zvítězil Bulhar Popangelov m * • >-■ ■ — j  i

/uprostřed) před sovětským reprezentantem Žirovém (vlevo) a tememmMĚJ i  I) •, I
Svédem Stenmarkem (vpravo). Na druhém Nor Lars-Erik Eriksen /
— vítěz v běhu na 30 km neoficiálního SP v italském Castelrottu. /  M jĚ
Na třetím snímku tři nejlepší skokani z 28. Intersportturné: zleva /  m f'
Glass (NDR - druhý), vítěz Neuper (Rakousko) a Weber (NDR -



z O B S A H U  K M ASOVÉM U ROZVOJI LYŽOVÁNI
P IÍÍ i S T i H v uplynulých deseti letech dosáhlo masové lyžování vysokého stupně roz-

w  ̂ voje. jen od r. 1973 bylo v České socialistické republice založeno 73 nových

C~ S ^  I A  lyžařských oddílů a počet členů organizovaných v oddílech vzrostl za stejné
g 1« lr \  ondobí o 9300. Nejmohutnější rozvoj je však patrný na úseku neorganizované

činnosti a lze bez nadsázky prohlásit, že u nás neexistuje rodiny, kde by

•  alespoň jeden její člen nelyžoval.
Příčin tohoto obrovského rozvoje je celá řada, počínaje soustavně se zvyšu

jící životní úrovní a kupní silou obyvatelstva, přes velkou popularitu aktivní 
XI I I  7 0 H  tělovýchovné činnosti, vyprovokované systematickým ovlivňováním myšlení

našich občanů různými formami akcí BUD FIT a POHYBEM KE ZDRAVÍ, sna- 
V LAKE PLACIDU hou po tělovýchovné seberealizaci, až po různé náborové akce pořádané lyžař

skými oddíly TJ.

•  Lyžařský sport pro svou masovou základnu a pro neustále vzrůstající zájem
mládeže zaujímá v našem tělovýchovném systému významné místo. Aktivní 
pohyb v zimní zasněžené přírodě spolupůsobí rozhodující měrou na rozvoj fy- 

^ T O \ I V  P O H Á R  zických sil a morálních vlastností občanů, upevňuje zdraví, zvyšuje tělesnou
o V L I ť J V Y  r U M A K  připravenost a umožňuje rychlou regeneraci duševních a fyzických sil.
SJEZDAŘŮ Lyžování je jedním z mála sportů, který dovoluje plné rozvinutí od před

školního do nejvyššího věku.
_  Vědomo si těchto předností a kladů a s pocitem odpovědnosti za další vý-

f p  voj lyžování, zpracovalo předsednictvo Svazu lyžování Českého ústředního vý
boru obsáhlý materiál „Některé základní předpoklady dalšího masového roz- 

7  A IÍM  A X / O Q T I voje lyžování“ a předložilo jej k projednání předsednictvu ČÚV ČSTV. Před-
¿ .A J I I V I A  V Ú Jo  I I setínictvo CÚV ČSTV materiál v závěru minulého roku schválilo a přijalo ná
7|= SVĚTA vrh k Íeho PostuPné realizaci v průběhu sedmé a osmé pětiletky.

V tomto článku, který je omezen vyhrazeným místem, není možno rozvést 
celý obsah dlouhodobé koncepce rozvoje masového lyžování.

Éfe Nejprve je třeba zdůraznit, že na prvé místo své další činnosti postavilo
W  předsednictvo VSL CÚV ČSTV zásadu ovlivňovat co nejširší okruh lyžující ve

řejnosti, což v praxi znamená změnit celý styl práce většiny lyžařských svazů 
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY BUL~  ̂ především lyžařských oddílů. Dosud převládala v činnosti svazů a oddílů 

 ̂ - snaha orientovat se hlavně na dění uvnitř svazové a oddílové problematiky,
H AR PETAR^ POPANGELOV PRI VI- na zřiz,ování n,ových lyžařských oddílů, na nábor členů a na organizování čin-
TĚZNÉ JIZDE SLALOMU SVĚTOVÉHO  nosti pouze pro své členy. Činnost vně organizace, přestože se také zajišťo-
POHÁRU V ZÁPADONĚMECKĚM  vala, byla přece jen na okraji zájmu.

pjg g RIES   TAKÉ PRAHA SE Postupně chceme styl práce změnit a celou aktivitu lyžařských oddílů orieu-
TňTT̂ rrň ___  tovat vedle péče o výkonnostní lyžování také na lyžující veřejnost, třeba neor-

V LEDNU DOČKALA SNĚHOVĚ PO- ganizovanou v lyžařských oddílech a i na tu, která není vůbec členem ČSTV.
KRÝVKY. POHOTOVÉ TOHO VYUŽIL x o  je problém, jehož řešení si vyžádá několikaleté systematické práce, je to
SVAZ LYŽOVÁNI MV ČSTV PRAHA A ale nejkonkrétnější přístup k plnění úkolů přijatých posledními sjezdy obou
USPOŘÁDAL VE HVĚZDĚ PRO MLÁ tělovýchovných orgánu. Bude to konkrétní příspěvek lyžařských oddílů a svazu

7Áwnnv  i/ Rfíuri n s p a r t a  k BaPlnění nejzákladnějšího úkolu ČSTV -  přispívat k vytváření podmínek
D tz  ZAVUUi^ 1/ BĚHU u bťAKi A- pr(J jiarmoniCký vývoj člověka socialistické společnosti. Bude to příspěvek ly-
KIÁDNl VLOČKU. OBRÁZEK NA ZAD- žařské organizace k vytváření předpokladů pro širokou účast našich občanů
NI STRANĚ OBÁLKY JE ZE STARTU na tělovýchovné činnosti.
TŘI MALÝCH UCHAZEČO O TUTO Za základní formy masového lyžování je nutno pokládat náborové lyžařské

závody a soutěže různého typu jako jsou např. soutěž o odznak LYŽAŘ ČSR, 
p°čT U  soutěž o Pražskou vločku, v létech spartakiády pak soutěže o Spartakiádní

vločku a jiné náborové závody. Předsednictvo svazu vypracuje pro tyto závo
dy dlouhodobou koncepci a jejich jednotný systém.

Do této oblasti patří i např. soutěže jako jsou Jizerská padesátka — Memo- 
P  riál expedice Peru, Po hřebenech Krkonoš, Beskydská stuha a celá řada roz-
H  á  T l s r X i  ví je jících se soutěží pořádaných školami, organizacemi SSM a ROH (pionýr-

O  Jednou z dalších^nejúčinnějších forem masového rozvoje jsou veřejné lyžař-
ské školy, zajištující výuku pro širokou lyžařskou veřejnost. Jejich začátky 
pamatujeme již od r. 1972—73 a od té doby se tato činnost stabilizovala. 

Ročník 66 Číslo 2 Ke konci sezóny 1978—79 bylo již evidováno 78 těchto škol na území ČSR
a jejich rozvoj předpokládá vybudovat do r. 1985 síť 120—130 škol všech typů. 

Vydává Československý svaz tělesné vý- Do roku 1990 by se měl rozvoj ustálit na 150 veřejných lyžařských školách,
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. což je počet, který by měl pokrýt svým rozložením celou ČSR. Zdá se být
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  optimální i z hlediska dnešních propočtů. Lze předpokládat, že ročně by mělo
I a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu projít výukou ve veřejných lyžařských školách cca 50 000 nových žáků. To je
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční jistě velký počet těch, kteří zvládnou lyžařskou základní výuku a budou mít
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, větší požitek z ovládnutí lyží v terénu. To přispěje k jejich spokojenějšímu
K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- a plnějšímu prožití dnů na horách a v zasněžené přírodě. Kromě toho jde
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, 0 jednu z nejúčinnějších forem předcházení úrazů.
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, Vedle mimořádně příznivých podmínek pro masový rozvoj lyžování u nás,
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Radakce: existují i okolnosti, které jeho rozvoj značně ovlivňují. Mezi tyto negativní
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon vlivy patří na prvé místo již několik let se opakující kritický nedostatek ly-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. žařské výzbroje, především pak běžeckých lyží, holí, vázání a částečně i vosků,
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- Snaha svazu a jeho orgánů a častá jednání s výrobou a distribucí nejsou pří-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské jjg účinná. Pochopení jsme našli pouze pokud jde o vhodnost nebo kvalitu vy-
závody, n. p., Karlovy Vary Rozšlřu- ráběné výzbroje. Naše síly však nestačí k ovlivnění množství materiálu, které
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. se Vyrúbí a dodává na trh.
Informace o předplatném podá a objed- pro ¿alší rozvoj masového lyžování je nezbytně nutné dosáhnout zásadního, 
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. trvalého obratu.
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — přes tut,Q negativní situaci v lyžařské výzbroji je předsednictvo českého sva- 
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, zu ¡yžování přesvědčeno, že masový vývoj našeho sportu zaznamená další
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto r0zvoj a že každoročně bude v naší vlasti přibývat jeho vyznavačů, kteří ocení
čísla byla 1. ledna 1980. přednosti pohybu na lyžích v krásné zasněžené přírodě.
ISSN - 0323 - 1445 JIŘÍ předseda VSL ČÚV ČSTV

1



pi jské a dále” zisk popû -
laritě zařazením všech^ čtyř závodil Devatenáctiletý Rakušan Hubert Neuper při stylově pěkném skoku na 28. 
do nove zalozeneho Světového pohá- intersportturné, v němž zvítězil
ru. Skončil uspechem reprezentanta 
NDR, potvrdil stále se rozšiřující svě
tovou špičku v této atraktivní disci- Jiří Novosad po návratu čs. výpravy ganizátor německo-rakouského turné
plíně a přinesl řadu překvapení. Pr- z Intersportturné prohlásil: „Špatný a předseda komise Světového poháru
venství vybojoval dosud nejmladší přechod z hmoty na sníh byl hlavní skokanů Putzi Pepeunig připomenul:
skokan v 281eté historii německo-ra- příčinou slabých výkonů našich re- „Při těžkých povětrnostních podmín-
kouského turné čtyř můstků devate- prezentantň na Intersportturné. Skoků kách, měnícím se větru a sněžení, by-
náctiletý Rakušan Hubert Neuper na sněhu na začátku sezóny bylo lo mi od začátku závodu jasno: Zde
před Henrym Glassem a Martinem We- mnoho, nebylo však dobré, že se tré- může zvítězit jen univerzální skokan
berem (oba NDR). Ve vedoucí dva- novalo kupříkladu čtyři týdny v jed- a to je Danneberg.“ Bývalý úspěšný
cítce skončili všichni závodníci osmi- nom místě za neobvyklých podmínek. švýcarský reprezentant a mistr světa
členného týmu NDR, v první desítce V Davosu v začátku s předpokladem, v letech Walter Steiner: „Závod byl
kromě Glasse a Webera byli ještě Ost- že výcvikový tábor bude kratší, byl loterií, přesto nejlepší zvítězil.“
wald na čtvrtém, Duschek na šestém absolvován příliš velký počet skoků. O vysoké úrovni soutěže nejlépe
a Danneberg na sedmém místě. Všechny tyto chyby se projevily ve svědčí skutečnost, že pětkrát byl na

Hubert Neuper zaznamenal největ- výrazném zhoršení úrovně techniky můstku s normovým bodem 85 m a
ší výkonnostní vzestup ve srovnání skoků. Byla to především malá nájez- kritickým 107 m překonán rekord
s loňskou sezónou, kdy skončil v In- dová rychlost, která u čs. skokanů 110 m. Nejdříve se to podařilo ve
tersportturné až 47. Zahájil soutěž dru- v Oberstdorfu činila 94,5, 95,5 a 95,6 zkušebním a současně prvním kole
hým místem v Oberstdorfu, potom km/hod., zatímco u světové špičky by- Neuperovi výkonem 112 m, potom však
zvítězil v Garmisch - Partenkirchenu la 97,1 a v průměru 95,6 km/hod. jeho krajan Groyer skočil ještě o
1 Innsbrucku a desáté místo v závě- Menší nájezdová rychlost o jeden km metr dále a stal se novým rekordma-
rečném závodě v Bischofshofenu mu znamená 8 metrů. Útlum všech členů nem v Oberstdorfu. Lepší skoky sta-
stačilo k přesvědčivému vítězství a družstva je především psychického rého rekordu H. G. Aschenbacha
bezpečnému vedení ve Světovém po- rázu a skokani potřebují několikaden- (NDR), Rakušana Innauera a Danne-
háru. ní odpočinek, aby se zase dostali do berga měli pak ještě Danneberg a Ja-

Výsledky čs. skokanů byly velkým formy.“ ponec Kawabata — oba 111 m a so-
zklamáním. V prvním závodě při no- Na nový systém soutěže doplatila větský reprezentant Vlasov, který
vém systému soutěže, kdy jen 50 nej- řada známých skokanů. V Oberstdor- skočil ještě o metr dále. 
lepších z prvního soutěžního kola po- fu do finálového kola např. nepošlou- Rozčarováním pro příznivce čs. ly- 
stupovalo do druhého - finálového, pil loňský vítěz Fin Kokkonen, Raku- žování byla skutečnost, že ani jeden
všech pět reprezentantů Leoš Škoda, šan Wallner a Borovitin (SSSR), v z našich reprezentantů se nekvalifi-
Josef Samek, Ján Tanczos, František Ga-Pa Norové Bergerud a Nordlien koval mezi 50 nejlepších do druhého
Novák a Josef Brzuchanski zůstalo a Američan Denney, v Bischofshofe- -finálového - kola. Tím hned v úvodu
v poli poražených a pohřbilo všech- nu Japonci Kawabata, Curuga, Kawa- soutěže ztratili možnost zasáhnout do
ny naděje na dobré umístění. Velký můra, Rakušan Půrstl a sovětští sko- bojů o umístění na některém z před-
útlum se projevil i v dalších třech zá- káni Sajčik a Savin. K překvapením nich míst v celkové 'klasifikaci sou-
vodech, při nichž vždy působili ve Intersportturné patřil patnáctiletý Ka- těže. Stejný osud postihl i loňského
druhém kole jen příkladný bojovník, naďan Steve Collins, o němž trenér vítěze Intersportturné Fina Pentti
kapitán týmu Škoda a Samek. Celko- Rakušanů prof. Baldur Preiml pro- Kokkonena.
vé 32. pořadí Škody, 41. Samka, 75. hlásil, že je velkým talentem a na
Tanczose a 76. Brzuchanského jsou ZOH 1984 v Sarajevu bude patřit NÁSTUP NEUPERA
nejhorší v dosavadní účasti čs. závod- k nejvážnějším uchazečům o medaile. V GARMISCH-PARTENKIRCHENU

ník* 7 této významné mezinárodní DňuvnMAMv Dinrnon Novoroční závod na olympijském
soutěži. František Novák po zraném můstku v Garmisch-Partenkirchenu
pn tréninku v Ga-Pa Intersporttur- MOSTKU V OBERSTDORFU byl ve 2namenI „ástupu devatenácti-
ne nedokončil. Zahajovací závod 28. ročníku Inter- letého Neupera, který tentokrát bojo-

Vedoucí cs. vy pravý, předseda vr- Sportturné v Oberstdorfu přinesl val o prvenství s Finem Puikkonenem.
cholove komise VSLUV ČSTV Zdenek úspěch kapitánu družstva NDR Joche- Měl sice v prvním kole o půl metru
Remsa a treneri Jin Raška a Zbyněk nu p)annebergovi, který zvítězil po kratší skok než jeho soupeř, ale sty-
Hubac byli rozčarovaní výkony našich zajímavém b0ji š Rakušany Neupe- lově dokonalejší a to znamenalo ná-
zavodmku. Piavdepodobnei pnprava rem a Groyerem. „V Oberstdorfu jsem skok 3,3 bodu, což nakonec při stej
ná novou sezónu byla az příliš naroc- skončn třiykrát dr” hý, byl už nejvyšší ně dlouhých skocích 99 m z vyššího

kde se udělala chyba, která znamena- cas, abych také jednou zvítězil, pro- nájezdu ve druhem kole rozhodlo o
la tak výrazný nervosvalový útlum. hlásil po závodě Danneberg. ,,Po prv- prvenství Neupeia a jeho vedeni
Předseda skokanské vrcholové subko- ním kole jsem tomu nevěřil při téměř v celkové klasifikaci,
mise a vedoucí vědecké skupiny dr. pětibodovém náskoku Rakušanů.“ Or- Reprezentantům NDR se tentokrát

2



nedařilo a jediný Glass se zařadil do výkonnosti se projevilo u Finů a No- a 107), 2. Neuper 243,5 (112 — 100,5),
první desítky. Postrádali především rů, jakož i u Jugoslávce Norčiče. 3- Groyer (oba Rakousko) 241,8 (113 a
dobrý odraz a tím i délku skoků. 99)> 4- Korhonen (Finsko) 2̂41,0 (104,5
Upozornil na sebe Japonec Jagi nejen BISCHQFSHQFEN TRIUMFEM r' i 9
jediným stometrovým skokem soutě- REPREZENTANTU NDR f l l j J’ q7) 7 Cnstmil(] L L ,  J ,  f11’n
že, ale i dokonalým stylem. Teprve £99,5), B ^ e r g e Z ( n Í X  233,1 [ío4
patnáctiletý Kanadan Collins si zis- Zaverecný závod 28. íocmku Intei- a 105)i g Vlas0v [SSSRj 233,l (112 a 
kal sympatie dalších diváků a sed- sportturne na musiku s přírodním g7  ̂ 10 Webei, (NDRj 232,7 (105 a 100),
mým místem po úspěchu v Cortinš nájezdem v rakouském Bischoíshoíe- n . siitre (Norsko) 232,4 (104,5 a 101,5),
ďAmpezzo další body do Světového na triumfem reprezentant li NDR. 12. Mosching (švýcarsko) 232,1 (107 a
poháru Kapitán čs týmu Leoš Škod í Svědčí o tom prvenství • Martina We- 102), 13. Sumi (Švýcarsko) 231,9 (104 a
znovu potvrdil, že dovede bojovat, bera Před Íebo kraÍanem Henry Glas- 104 5), 14. Karlsson (Švédsko) 2317 (109
i křiv? vSinhni řlpnové kinlpkTivn ionn sem> Čtvrte místo Duschka, páté a 99h 15- Tuchscherer (Rakousko) 231,oi když všichni cl .nove kolektivu jsou g . čpctp Mpiuinppra o ncmí (105,5 a 99,5). — Umístění čs. reprezen-
ve velkém útlumu. Prokázal to první- Deckerta, seste Meisingera a osmé gi ¿aííczos 104,l  (99), 52. F. No-
mi čtyřmi body do Světového poháru. vák 103,9 (98,5), 58. Samek 101,4 (96),
Škoda, že zpozdil odraz ve druhém M Ý- 63- Brzuchanski 99,1 (96), 68. Škoda 98,5

pátém íjnístě (po druhém klesl na  ̂ -p.^t^kh V j ed^a 1980

hmoždil rameno a předčasně se vrá ■ , * |  i>(. -¡J 224?3 (94  ̂ a 97,5), 6. Bobak (Polsko)
til z Intersportturné domů. Z ostat- ^   ̂ 224?  |95 * ,9®)» 7- Collins (Kanada) 223,7

zvítězil v jednokolovém závodě, zůs- fe P  a 99), 15?’ Aizawa J' (Japonsko) 2̂15,5 (90,5
tal nepřekonán. Hlavní trenér skoka- l H | ^  S k  jp I j j l a 94 )• — 48- Samek 194,6 (86 a 87,5). 
nů  ̂ NEm dr.  ̂ Gotthard^ Tronin^lei^^^ : Tře» závod 4. ledna v Innsbrucku:

Čs. reprezentanti a Iron a Tuchscherer 230,7 ' (99 ’ a 98)’ 11. Tor-
V INNSBRUCKU ipzápm nn Jn tP rsvn rttn rn é  sp v s t v í  manen (Finsko) 229,8 (100 a 98,5), 12.NEUPER OPĚT PRVNÍ jezdem na intersportturne se usnu Jagi 229,2 (100 a 97) a Norčiě (Jugoslá-
XNUSUtJarv u n n  yaZz, mnohem horsi t0 byi0 prl naVra- vle) 229,2 (102,5 a 97), 14. Holmlund

Po úspěchu v Garmisch-Partenkir- tu. Zleva Tanczos, trenér Hubač, Ško-, (švédsko) 229,1 (101 a 97), 15. Fijas
chenu o tři dny později na olympij- da, Samek, trenér Raška, Brzuchanski 228,3 (100 a 98,5). — 24. Skoda 218,6
ském můstku na Bergiselu v Inns- si prohlíží kalendář a F. Novák (97 a 96), 49. Samek 180,6 (94 a 79),

brucku Hubert Neuper překonal vše- 99 6 (Sn205 100,1 (91)’ BrZUChanski
chno, co se od něho očekávalo a za- Ostwalda. Celkové vítězství Neupera, ' g tvrtý závod 6. ledna v Bischofshoře-
jistil si letenku do Lake Placidu. Zví- jemuž stačilo desáté místo na můstku nu; 1 Weber 230,4 (102 a 97), 2. Glass
těžil s náskokem 8,5 bodu před sou- Paul Ausserleitnera, však nemohli 227,2 (100,5 a 98), 3. Fijas 226,8 (98,5
současnou švýcarskou Skokanskou ohrozit. Zlepšili si však podstatně a 101,5), 4. Duschek 225,7 (98,5 a 100),
jedničkou Sumim a délkou 107 m v konečné pořadí a celý kompletní 5- Deckert (NDR) 220,7 (99,5 a 99), 6.
prvním kole se stal novým rekordma- osmičlenný tým se umístil v první Meisinger 220,1 (97,5 a 99,5), 7. Puikko-
nem můstku s normovým b0dem 83 m dvacítce. f  98), T  cí-oynr ’ 214,6° [95,5^ ^ L
(dosud Weisspflog 106 m z r. 1978). „Je to me první velke mezinárodni 40 Neupep 213,9 (97,5 a 91,5), 11. Vla-

Třetí závod německo-rakouského vítězství,“ řekl po úspěchu pětadvace- sov 212,6 (96 a 96), 12 Mosching (Švý-
turné čtyř můstků znovu potvrdil, že tiletý Martin Weber z Oberhofu. „Byl carsko) 212,0 (96,5 ’ a 96,5), 13. Bobak
skokanská světová špička se podstat- to současně můj nejkrásnější den a 211,3 (93,5 a 94), 14. Danneberg 211,0
ně rozšířila a je asi třicet závodníků. nejhezčí Skok 102 m, který se mi (97,5 a 90,5), 15. Borovitin 210,4 (95,5 a
kteří mohou úspěšně bojovat o nej- v prvním kole podařil (nejdelší skok 93’3) a Akimoto (japonsko) 210,4 (96 a
vyšší pocty y této náročné lyžařské posledního závodu) Chtěl jsem ho ^  a g4. Brzuchan-
disciplině. Tak se stalo, ze opět neko- zopakovat 1 ve druhem kole, ale tro- skj 85 0 j 84j 71 Tanczos 83 2 (82). 
lik známých reprezentantů se do fi- ,chu jsem propásl odraz. Doufám, že Konečné pořadí 28. ročníku’ intersport- 
nále neprobojovalo a druhé kolo sle- budu přitom také v Lake Placidu.“ turné: 1. Neuper 940,1, 2. Giass 912,9,
dováli jen jako diváci. Smůlu měl Ra- Za skok 102 m dostal Weber od sty- 3. Weber 912,7, 4. Ostwald 912,3, 5.
kušan Innauer, který v prvním kole lových rozhodčích jednu známku 19,5, Groyer 904,0, 6. Duschek 897,0, 7. Dan-
chtěl zkrátit nebezpečnou délku a při třikrát 19,0 a jednou 18,5 b. neberg 893,4, 8. Fijas 888,3 9. SStre
skoku 104,5 m upadl loni to při Polák Pjotr Fijas zásluhou druhé- Ňo“ ič sso“ !  13.' Deckert "$4,2, i i
tomto skoku prilis natahl. Vzdyt vsi- ho 101,5 m skoku se jediný vklínil M3sching 860 8 15 Weisspflog 858 4 16.
chni ostatní věděli jak daleko mohou ,mezi závodníky NDR na vedoucích Korhonen' 856 8’ 17. Jagi 855,3, 18. Meisin-
skákat a podle toho se také řídili,“ místech a zopakoval své loňské třetí 843 4 ig Tarnianen 841 5 20 Kogler
prohlásil po nezdařeném pokusu In- pořadí. Vlasov znovu potvril, že v za- (Rakousko) 840 8 21 Ruúď 838 7 '22
nauera jeho krajan a vítěz zlaté čátku sezóny je nejlepší ze sovět- Milloni [RakouSko) ‘826,6, 23. Leitner
olympijské medaile Karl Schnabl. ,ských reprezentantů. Japoncům se (n s r ) 819 7 24 Aizawa 812 6 25 Jor-

V první desítce byli již opět tři v Bischofshofenu nedařilo, pro Světo- genSen (Norsko) 809,3, 26. Oparin (SSSR)
Skokani NDR. Henry Glass se znovu vý pohár na posledním patnáctém mis- 8Q3 g 27 Puik.konen 773 5 28 Lipburger
zlepšil a zejména jeho druhý stylo- tě bodoval jen Akimoto. Z čs. skoka- rRaVmickni 7SR n ?q T>Jr’h<;rhPrpr 743 5
vě dokonalý skok a přitom dlouhý nů byl opět nejúspěšnější Škoda, ale ’ 31 Akimoto 735;o;
(ze zkráceného nájezdu 101,5 m) mu o deset metrů kratší skok ze snížené- 32_ §ko(ja 732,0, 33. Bergerud 731,1, 34.
zajistitl třetí místo a připomínal jeho ho nájezdu ve druhém než v Pryním Holmlund 728,3, 35. Innauer (Rakousko)
úspěch před čtyřmi roky na ZOH na soutěžním kole ho připravil o lepši 725i9] 36 puikkinen (Finsko) 721,0, 37.
tomto můsku kdy zde vybojoval umístěni (26.J Z ostatních opět jen Bobgk 716>g> 38> Karlsson 710,5, 39.

’ . „ Samek se kvalifikoval do padesátky KSvhkň ÍKanarlal 7fl3 4 40 Vlianttilabronzovou olympijskou medaili. Z cs. cknnřii 30 Kayhko (Kanada] 703,4, 40. Yiianttua
. ./  . v  . , á. _  • a Skončil 39. (Finsko) 692,2, 41. Samek 663,5, 42. Ka-

reprezentantu i tentokra mez. první wabata 636,7 43. Collins 595,7, 44. Kok-
padesátku se kvalifikovali p n  Skoda př e h l e d  v y s l e d k O konen ,-,l4 e 45 Holmen-Iensen (Norsko)
a Samek, ale jejich umístění — 24. První závod 30. prosince 1979 v Oberst- 593,9. — 75. Tanczos 372,9, 76. Brzuchan-
a 49. bylo neuspokojující. Zlepšení dorfu: 1. Danneberg (NDR) 248,2 (111 ski 372,6.

3



Blanka Paulů a Jiř í  B e r a n , l  

PRVNÍMI MISTRY I
První tituly mistrů ČSSR 1980 v lyžování byly uděleny ještě ve starém roce 

v předvečer Štědrého dne 11a Benecku. Vybojovali je na vytrvalostních běžec-  ̂ «  -
kých tratích Blanka Paulů (VŠ Praha) na 20 km a Jiří Beran (Dukla Liberec) % gf 1 * %
na 50 km. Ani vytrvalá obleva a nedostatek sněhu na Benecku nezabránily
obětavým a osvědčeným lyžařským činovníkům pořádajícího Ski Jilemnice, aby k \ jk
náročné závody uskutečnili. ŠBk 9k 'W

I zkušení funkcionáři a závodníci ním bylo až deváté pořadí obhájkyně I WĚĚ
přijížděli do dějiště šampionátu s vel- mistrovského titulu Grabriely Svobo- í  I í Wm f
kými obavami, zda jej bude možno za dové. Mezi pěti závodnicemi, ktenj | . I w

tak nepříznivých podmínek uskuteí- v * « *  « " »  člen' l  1 —  ^
nit. Jilemničtí lyzar^vsak ce ý týden nog Q strnádkova (startovala po ne- !  I ^
tratě upravovali, v činnosti byly ne- moci) v  padesátce mužů byl středem I g
jen všechny lopaty, ale i dostupn pozornosti boj obhájce ttiulu Jiřího J Ř  * Íf~
mechamzace a tak si všichni účastni- Berana (Dukla Liberec) s oddílovým |  %
ci i návštěvníci mistrovství po jeho druhem Františkem §imonem. Beran |
skončeni oddechli. I „nestastná tu- startoval půl minuty za Šimonem, ale
na„ct5. mistrovská padesátka poradana na ?  km hQ d,ostihl a p0 prvním
Jy,zari .^kl Jem nice, skončila stastne. dseku [12,5 km) měl třicetisekundový
Jilemničtí organizátoři ^zasluhuj mi- naskokj který postupně zvyšoval až
mor a dne uznaní, stejne jak o  všichni na 2:'o 1,22 min. v cíli. Miloš Bečvář Blanka Paulů (VS Praha) na trati vi
ti, kten naimcnou dvacítku zen a pa- třetím místem znovu přesvědčil, že tězné mistrovské dvacítky na Benecku
desátku mužů dokončili. Zajímavé bo- z mladých běžců udělal ne]větší po.
je našich nejlepších lyzaiu a lyžařek k_nk Mijan Tarti do 37 5 km bvl ieště
sledovali také předseda VSL UV ČSTV ý posledním ’okruhu7 vzdal, koňů mladých: Daňsové, Janovské, Beč-
Karel Smola, předseda vrcholové sub- ‘  "rty, v Posle ^  váře> Švandy, Knapa a M olce.J
komise běhu dr. Jaroslav Potměšil, re- zas\uhu í především výkony Švandy, I f  oflav Carda 1: „V současné době 
ferent ústředního svazu Jindřich „  Molce a Suchánka se behaB padesátky na mnohem lepe
Hoch, předseda organizační komise P . - • upravených tratích s dvěma stopami
František Karlík a také nejúspěšnější ř e k l i  PO ZÁVODĚ a moderní výzbrojí. Jsou také rych-
lyžař v historii Hančova memoriálu, . .  u lejší a zajímavější. Dnešní padesátka
jeho desetinásobný vítěz Jaroslav Blanka Paulů: „Tentokrát jsem bě- byja náročná a všichni, kteří ji do- 
Cardal. želá s rozmyslem a „nezmatkovala“ končili, zasluhují uznání.“

Tentokrát bylo mistrovství na vytr- v první části závodu. Když jsem zjis- ženy 20 km: 1. Blanka Paulů (VŠ Pra-
valostních tratích zvlášť významné, tila, že mám v polovině trati půlmi- ha) 1:15:01,89, 2. Dagmar Palečková (RH
neboť mělo prověřit výkonnost kan nutový náskok před Palečkovou, při- Jablonec n. N.) 1:15:50J07, 3. Jitka Dan-
didátů na začátku sezóny a jeho vý- spělo to k jistotě a absolvování dva- ^ 01Jf8°k£  JaToVvskáMÍ2°0:35,22, 5 ™ -
sledky byly jednou časti celkového cítky bez krize.  ̂ _ dělová 1:21:00,76, 6. Hanischová (všech-
hodnocení. Z širšího olympijského Jiří Beran: „Z každého uspechu ny RH jabionec n. n . j 1:21:11,08, 7. Su-
družstva chyběla jen současná běžec- mám radost, tentokrát je to můj ]0va [ganík Rudňany) 1:21:44,34, 8. Les-
lcá jednička žen Květa Jeriová, která šestý mistrovský titul v soutěži jedno- kovjanská (ČH štrbské Pleso) 1:21:54,05,
po návratu ze Švýcarska se musela tlivců. Když jsem dojel Simona, vě- 9. Svobodová (RH Jablonec n. N.)
podrobit okamžitému náročnějšímu děl jsem, že je to dobré. Dlouho jsme 1:22:23,37, 10. Matoušová (VŠ Praha)
zubnímu ošetření V její nepřítomnos- běželi spolu, v závěru se mi podařilo ^ P a ř á k o v á 1:24:59,99,
ti Blanka Paulu (VS Praha) potvidilj náskok zvýšit.“ 13. Blažková (obě ČH Štrbské Pleso)
vzestupnou formu a dvacítku bezpec- pr jar:osiav Potměšil: ,,I při oble- 1:25:17,39, 14. Dráhokoupilová (VŠ Pra-
ně vyhrála s náskokem 48,18 sek. • . bodnotnv závod Pochvalu ha) 1:27:49,97, 15. Fleková (RH jablonec
před další kandidátkou ZOH Dagmar ve t0 noanotny zavoa. rocnvai  ̂ 1:32:55,20. Startovalo 22 závod-
Palečkovou a Jitkou Daňsovou z No- zasluhuji obětaví jilemničtí poiaca e- njCi 17 bylo klasifikováno,
vého Města na Moravě, která třetím lé i všichni, kteří doběhli do cíle. Muži 50 km: 1. Jiří Beran 2:39:18,25,
místem příjemně překvapila. Zklamá- Radost mám především z dobrých vý- 2. František Šimon 2:42:09,47, 3. Miloš

Bečvář 2:44:24,34, 4. Švanda 2:49:07,68, 
5. Švub 2:49:22,21, 6. Knap (všichni Duk-

~ ■»-- • • * * Dukla' Banská Bystrica) 2:55:43,85, 10.
~ y -.. "aP* -  (ĚM m  Buchar 2:57:11,24, 11. Langmajer (oba
^  ~ RH Jablonec n. N.) 2:58:42,55, 12. Král

^  ^trt>Ské' PleS° ' 3:02:10,62, 13' Dvořák

Gombala (ČH Štrbské Pleso) 3:04:38,27, 
- Í 16- Frůhauf (ČZ Strakonice) 3:06:09,28,

/  AWW ' jS ř  WĚL * * *  Ě Ě * * 18. Kyncl (VŠ Praha) 3:08:23,19, 19. Bla-
‘ b  ^  W  - 3* *  žek (VŠST Liberec) 3:08:23,19, 20. šíř

J0 *  -ý (Ski Jilemnice) 3:11:42,08, 21. Daníček
*  tflr B  ■* ^  (Elitex Jablonec n. N.) 3:12:54,86, 22.

^  . Drbohlav (Slávia FEL Praha) 3:13:10,20,
^ V |  ‘ •'*—‘í ^  J  23. Bárta (Ski Jilemnice) 3:13:30,12, 24.

J  I j  j í  wĚZmz»-.. *  Havrda (Slávia Stav. fakulta Praha)
^  3:13:57,13, 25. Špulák (Ještěd Liberec)

3:17:12,23. Z 60 startujících 40 závod
Mistrovství ČSSR na 50 km přineslo zajímavý souboj Berana se Šimonem. Na dokončilo.

obrázku Beran vpředu, sledován Šimonem, kterého předstihl Ja r o s l a v  t r o u s il

4



Y ° * P° Pn sjezdu S w  , .
clila, ze patři ve sjezdu ke světově body získaly dvě sestry a poprvé Cornelia Pröllovä porazila svou sestru —
spicee devátým a jedenáctým místem šestinásobnou vítězku SP Annemarii Pröllovou-Moserovou. Cornelia byla druhá,
v Pfronten V celkove k asifikaci ved- Annemarie až čtvrtá
la Hanni Wenzelova se 172 body před 
šestinásobnou vítězkou SP Annemarii
Mnserovou (Rakousko) 161 a Švýcar- 6- Klammer 2:06,11, 7. Müller (Švýc.) niová 1:39,61 (51,16 a 48,45), 3. Ziniová
krm M a r i í  TIip pp c  MarMemvrm qp 1̂ (1 2:06,34, 8. Steiner 2:06,52, 9. H a k e r ( N o r .)  (obě It.) 1:39,66 (51,37 a 48,29), 4. Hes-

n l  « l i o  nátá c R7 h L  1  2:06,90, 10. Patterson (USA) 2:06,93, 11. sová (Švýc.) 1:39,69 (50,21 a 49,48), 5.
body. Soltysova je pata s 67 body zm Ferstl ÍN S R) a Cyganov oba 2:06,95, 13. Moserová 1:39,75 (51,59 a 48,16), 6. Serrn-
rrancouzkou Pelenovou 1UÖ b. Ualsi spiess (Rak.) a Wlrnsberger oba 2:06,97, tová (Fr.) 1:40,69 (51,49 a 49,20), 7. Bie-
pořadi: 6. Giordamová (Itálie) a 15. pugnat (Fr.) 2:07,05. lerová (It.) 1:41,13, 8. Wenzelová
Serratová (Francie) obě 65, 8. Ep- Slalom v Kitzbühelu 13. ledna: 1. Wen- 1:41,58, 9. I. Eberleová (Rak.) 1:41,99,
pleová (NSR) 61, 9. Hessová (Švý- zel 1:41,10 (52,38 a 48,72), 2. Neureuther 10. Nansozová (Svýc.) 1:42,13, 11. Valto-
carsk.o) 59, 10. Nelsonové (USA) 57 1:41,78 (52,81 a 48,97), 3. Lüthy (Švýc.) vá 1:42,16, 12. Gattaová (obě It.) 1:42,24,
bodů. 1:41,91 (53,62 a 48,29), 4. Križaj (Jug.) 13_ Fisherová (USA) 1:43,00, 14. Reyo-

V  Pohání národů po 24 závodech aa *á (Fr.) 1:44.04 15. Cooperová [USA)
vede Rakousko s 623 body před švy- (5361 a 49 06) 7 Skajem ( N o r )  1-4214 1:44,16. — Vlčkova a Charvátová nedo-
carskem 484 a Itálií 330 b. Čtvrté je a. Gross (It.) 1:42,22, 9. De Chiesa (it.) končily. Z 86 startujících bylo jen 29
Lichtenštejnsko s 314 b., následováno 1:42,46, 10. Strand (Švéd.) 1:42,49, 11. klasifikováno.
USA 294, NSR 253 a Francií 239 b. Bernardi (It.) 1:42,67, 12. Andrejev Obří slalom 10. ledna v Berchtesgade-

(SSSR) 1:42,70, 13. Stenmark a G. Thöni nu (délka tratě 1010 m, výškový rozdíl
MUŽI (tt-) oba 1:43,08, 15. Aellig (Švýc.) 302 m: 4. Wenzelová 2:11,72 (1:04,09 a

siP.a R 1 prím „ prn Tmin tpn 1:4,3’1k2-1~  C?- rePrezentain« zf man a Pd- 1:07,63), 2. Pelenová 2:12,62 (1:03,77 aSjezd 6. ledna v Pra Loup [délka tia- cak byli vyřazeni v prvním kole. .  „ „ . , . ,  ’ „ „„ f1.n. C1
tě 3218 m s výškovým rozdílem 800 m): 1.08,8/), 3. Giordaniova 2.13,22 (1.04,61
1. Müller (Švýc.) 1:53,56, 2. Plank (It.) ŽENY a 1:08>613. 4- Hesšová 2:13,99 (1:04,46 a
1:54,37, 3. Haaker (Nor.) 1:54,44, 4. Wei- 1:09,53), 5. Bielerová 2:15,58 (1:05,78 a
rather 1:54,53, 5. Grissmann (oba Rak.) Sjezd 6. ledna v Pfronten (délka tratě 1:09,80), 6. Cooperová 2:15,76 (1:06,80
1:54,63, 6. Věsti (Švýc.) 1:54,70, 7. Wal- 2080 m s výškovým rozdílem 540 m): a i ’:08 9B1 7. I. Eppleová (2:15 89 8.
eher (Rak.) 1:55,08, 8. Cyganov (SSSR) 1- Moserová (Rak.) 1.19,84, 2. Nadigová Quariová ílt 1 2-17 27 9 I Eberleová
1:55,17, 9. Winkler (Rak.) 1:55,31, 10. (Švýc.) 1:20,20, 3. Wenzelová (Licht.) ,  17 90 m  ̂ n  m  9 « w
Veith (NSR) 1:55,43, 11. Wimsberger 1:21,58, 4. I. Eppleová (NSR) 1:21,92, 2.17,29, 10. Konzettova (Licht.) 2.18,52,
1:55,47, 12. Klammer 1:55,56, 13. Höfleh- 5. Attiaová (Fr.) 1:22,41, 6. Nelsonové H- Mosenlecbnerová (NSR) 2:18,54, 12.
ner (všichni Rak.) 1:55,58, 14. Read (USA) 1:22,44, 7. Mittermaierová 1:22,91, Solknerová 2:18,57, 13. Kasererová (obě
1:55,60, 15. Murray (oba Kan.) 1:55,64. 8. Baderová (obě NSR) 1:23,08, 9. De Rak.) 2:18,64, 14. Fisherová 2:19,00, 15.
Ze 70 startujících 69 bylo klasifikováno. Agostiniová (Švýc.) 1:23,15, 10. Wald- Kurzová-Schlechterová (Rak.) 2:19,07.—

Slalom 8. ledna v Lenggries (výškový meierová (Fr.) 1:23,31, 11. Šoltýsová 22 vieková 2:2145 Charvátová závod
rozdíl 180 m, v prvním kole 63, ve dru- ( CSSR)  1:23 33 12. Flandersová (USA) nedokončila z 87 účastnlc bylo 34 kla-
hem 65 branek): 1. Popangelov (Bul.) 1.23,37, 13. Ellmerova 1.23,40, 14. Kram-
1:36,17 48,18 a 47,99), 2. Žirov (SSSR) lová (obě Rak.) 1:23,53, 15. Erlanderová štukováno.
1:36,66 (48,22 a 48,44), 3. Stenmark (USA) 1:23,53. — 36. Charvátová 1:25,17.
(Svéd.) 1:36,92 (48,88 a 48,04), 4. P. Z 62 startujících 61 bylo klasifikováno.
Mahre (USA) 1:37,00 (48,40 a 48,60), 5. Sjezd 7. ledna v Pfronten (délka tra- VE SVĚTOVÉM POHÁRU BIATLONISTÜ
Thöni (It.) 1:37,06 (47,98 a 49,08), 6. Ko- tě 2080 m s výškovým rozdílem 540 m): v Anterselvě na 10 km zvítězil Ullrich
dama (Jap.) 1:37,13 (48,56 a 48,57), 7. 1. Nadigová 1:21,22, 2. C. Prollová (Rak.) (NDR) za 34-1 77 (2) druhý byl jeho
Wenzel (Licht.) 1:37,35, 8. Križaj (Jug.) 1:21,41, 3. De Agostiniová 1:21,60, 4. Mo- . . 34-56 27’ fOl následován
1:37,39, 9. Orlainsky (Rak.) 1:37,67, 10. sérová 1:21,79, 5. Bischofbergerová Jun® 84-56^ 7 [U J’ „ „
Kuralt (Jug.) 1:37,77, 11. Enn (Rak.) (Švýc.) 1:21,99, 6. Wenzelová 1:22,66, 7. ^alší“  reprezmitantem ND e^ er13
1:37,79, 12. P. Frömmelt (Licht.) 1:38,02, Mittermaierová 1:22,72, 8. I. Eppleová 35.00,56 (0), 4. Horn (Rakousko) 35.01,j 5
13. Stéiner (Rak.) 1:38,06, 14. Andrejev 1:22,87, 9. Šoltýsová 1:23,08, 10. Preusso- (2), 5. Siebert (NDR) 35:12,61 (1), 6.
(SSSR) 1:38,27, 15. Neureuther (NSR) vá (USA) 1:23,22, 11. Gravinaová (It.) Boirot (Francie) 35:32,85 (0). — Štafety
1:38,29. Z 89 účastníků 65 bylo klasifi- 1:23,25, 12. Matoušová (Luc.) 1:23,29, 13. 4X7,5 km: 1. NDR (Jung, Siebert, Ullrich,
kováno. Waldmeierová 1:23,34 14. Kramiová Roesch) 1:49:43,51 (4), 2. Rakousko

Sjezd v Kitzbühelu 12. ledna (délka 1:23,37, 15 Dirrenová (Švýc.) 1:23,42. Weber, Koll, Eder) 1:50:42,37 (1),
tratě 3500 m s výškovým rozdílem 862 Slalom 9. ledna v Berchtesgadenu ‘ > r?„ravlev Gavrikov VIdenskii
metrů): 1. Read 2:04,93, 2. Weírather (výškový rozdíl 180 m, v prvním kole 3. SSSR (Zuravlev Gavnkov Vidensk j
2:05 51 3. Plank 2:05,61, 4. Wenzel 55, ve druhém 53 branek): 1. Pelenová Vecikov) 1.52.58,53 (3), 4. Polsko
(Licht.’) 2:05,84, 5. Irwin (Kan.) 2:05,89, (Fr.) 1:38,51 (51,36 a 47,15), 2. Giorda- 1:53:14,28.

5



K O N E C  R O Z P O R Ů B ■ o

Jedním z hlavních úkolu tělovýchovná organizace je zajištění jednotného 5  &  O  1% Č i 9 l U
metodického působení jak uvnitř, tak i vně organizace. V podmínkách lyžo
vání se plnění tohoto úkolu v minulosti někdy nedařilo jak bychom si přáli. Nově založený Světový pohár sko-

Zejména v oblasti výuky sjezdové- ně touto metodikou a rovněž škole- měl piemiéiu 27 prosince 1979
ho lyžování bylo dosti rozporů, které n* a doškolování trenérů všech kvali- ďAmpezzo^a ^ in ^ l^ r v n í^ k la m á r ň
ztrpčovaly práci cvičitelům, trenérům ^ kací uProb^  ^ i č h e í ^ e b f  Trenér našich reprezentantů. Ani jeden z
i svazovým pracovníkům na všech nuceny t t ^ le  nařízeného nich nebodova1’ přestože v soutěži 
úrovních, kteří s touto problematikou schematu ‘ M etodické řady); je mu chyběli reprezentanti NDR Seveřané
přicházeli do styku. Existoval řadu ponechána dostatečná volnost ve vý- ? závodnici SSSR. Kompletní světová
let trvající rozpor mezi metodikou běru prostředků i metod pro co nej- špička se sesla na ctyrech závodech
výuky ČSTV a resortu školství, který úspěšnější dosažení cíle. Intersportturne, slabsi byla jiz kon-

měl nepříznivý dopad ve školení i do- Technika je chápána jako skladba získaTzat?m je^  čtyři bodv ŠkodaTa
školování kádrů, ve vzájemném ne- pohybových dovednosti ktere lyzar dvanácté míJ iQ v Garmisch-Partenkir-
respektování cvičitelské kvalifikace, přizpůsobuje podmínkám, ve kterých Chenu
ve vydávání odlišných publikací apod. se Pohybuje. Terénní i sněhové pod-

Předsednictvo VSL ÚV ČSTV ve sna- minky se prl lyzovám, c a st0  měm> p ř e h l e d  v ý s l e d k ůťreaseanictvo v &l  uv u b iv  ve sna proto se pohyby p0 zvládnutí v opti-
ze vyrGsit sporné otnzky v metodice málních podmínkách procvičují v pod- První závod 27. prosince 1979 v Gor*
a technice výuky jízdy na lyžích svo- mínkách náročnějších. Důležitou roli tin® d'’Amp“ 1!u:i Š Í J ? 8?™  250’°fl7{88-5
lálo v listopadu 1979 poradu zodpo- sehraje osobnost cvičitele nebo tře- Q,ro b (Všichn^Rak ) 240 7 (88 a 88]’
vědných pracovníků, kteří měli s ko- néra, který musí zvolit metody i pro- 4 Sumi [svýc.) 239,4 (88 a 87,5), 5.’
nečnou platností zaujmout zásadní středky v závislosti na úrovni lyžař- jagi (Jap.) 239,1 (87 a 88), 6. Millónig
stanovisko k tomuto vleklému prob- ských dovedností, kondici, stáří a vy- (Rak.) 239,0 (86,5 a 87,5),V. Kawabata
lému. Jednání se zúčastnili předse- bavení svých svěřenců. (Jap.) 238,1 (85,5 a 87), 8. Kogler (Rak.)
dové VSL ÚV a ČÚV ČSTV, odborníci Technika i metodika nácviku je 235>5 (87<5 a 84)> 9-. Norčič (Jug.) 234,9
z FTVS UK, vedoucí referenti, meto- zpracována pro všechny lyžaře, ať í87 a. 88 b Collins [Kan.) 232,7 (87
dici a předsedové metodických komisí jsou jejich předpoklady dobré nebo a ft71 ’ 19 'Tnm0.s.C. m? ■> L I r * ’ „L
svazů ÚV a ČÚV ČSTV. horší, úroveň jejich dovedností dobrá, a 87J; 12' To™ asi l “ ' ] 221)6 [85'8 a 87] ’

Po zevrubném projednání součas- nebo slabší. Předností je, že v základ- m. Aizawa uap.j z , i a , , .
né situace v oblasti výuky lyžování ní etapě lze při nácviku s úspěchem c warz 1 J ’ 1 ’ a « ¿ Jí
byl jako podklad pro sjednocení roz- využít běžeckých nebo turistických í™ aaiai’a ’ J  a ’
porných stanovisek a názorů přijat lyží. vysiedky dalších čtyř závodu £>P na
materiál předložený metodickou ko- V uplynulém období vydal český f  Intersportturne jsou uvedeny v član-
misí VSL ČÚV ČSTV. svaz několik metodických dopisů a u=na stll ' , , inon _

Technika i metodika výuky, jak ji publikací, které umožnily cvičitelům, asty zavo ' e na1 - v a?Tp0*?-

Z n Z u f Ž  ttenér4m 1 samoukta se 2 il] * \ u 3  a 99(, 3. Kogler 239,8 (102 a
svazu, je jednoduchá a srozumitelná. s technikou i metodikou nácviku se- ]071 4 Curu„a rTaD 1 234 7 r 103 a 1021
Potřebná pohyby, (pohybové doved- znSml,  Pr0 přI8tI sez6nu bude na. 5 Sá«e ? Z 8 224fi 1 m l  97 6 S
nosti jsou nacvičovaný postupné od . . ,. . . ... , __ .. ' , ‘ „„ ;
jednoduchých ke složitějším v průbě- V1C k depozici pnrucka pro skoleni scherer (Rak ) 223 9 (105 a 96), 7. Aki-
hu tří etap nácviku, na které je vý- cvicitelu, druhé, rozsirene vydaní pn- moto (Jap.) 221,9 (99,5 a 101,5), 8. Ruud
uka zatáčení členěna. Důraz je kla- ručky pro školení trenérů sjezdových (Nor.) 218,1 (101,5 a 97,5), 9. Tanaka
den na správnost provedení a funkč- disciplín a metodický instrukční pla- (Ja P-J 215>4 (93>5 a 105J> 10- Kayhko
nost pohybů, nikoliv pouze na vnější kát určený veřejným lyžařským ško- (Kan.) 211,4 (103¡ a  90) 11. Holmlund

M o t i v e 88' 6“ “ “  P° hybU’ t0mU ISm -a. lyŽ!lřSk!  veřein0SU' ía V21o!5 (98,5 a M ) ‘  13. Bulku “(KanO

S touto metodikou výuky Je totožná d Íííh o Ů ^ b u 't la č ” ' “„ S ,
i metodika využívaná v resortu skol- „ . „  ú . 3 , , , d aDJ’ 1 iuud JdP-J û/>u
ství, odpadají tedy výše zmíněné spo- naše lyžovaní, se podařilo diky dobré a 93 5)
ry o techniku a metodiku sjíždění vůli všech zúčastněných na tomto Sedmy závod 13. ledna v Sapporu: 1.
mezi těmito organizacemi. Nácvik jednání vyřešit. Nyní je třeba, aby Akimoto 255,1 (114 a 105], 2. jagi 251,0
techniky je chápán jáko kontinuální zodpovědní pracovníci na všech úrov- í102 a 113b 3- Norclč 238>8 (102,5 a
proces od začátečníka až ke zvládnu- nich, cvičitelé i trenéři pomohli za- J° 7b 4' 228,7 ^ 01 a 89k 5‘
tí vrcholné techniky jednotlivých dis- jiStit jednotu metodického působení TuinnW 223 qT qs
ciplín. Trenér nebo cvičitel nevyučuje v nipooti vvukv iízdv na lvžích a tak 100 a 100 ’ 7‘ MlllonJ.§ 223)9 í98něrpmu m bv hvlo třeba nozděii nři Oblastl vYuky l^dy na lyžích a tak a 103)f 8. collins 222,3 (92,5 a 107], 9.
nácviku' dalších pohybů měnit nebo  ̂ P1̂ » !  Jednoho ze základ- „ anada 216,7 (98 a 100, a Ito (oba Jap.)
odnauoovat mch ukolu nasl tělovýchovně orgam- 216,7 (101 a 97), 11. Bulau 213,5 (95 a

NTárvik tenhnikv i trénink qipzrln- zace v podmínkách lyžování. 100), 12. Toivonen (Svéd.) 213,2 (93,5 a
Vý^ Cd l L i ^ T U S S ko =  KAREL SMOLA 102), 13. Bergerud (Nor.) 211,9 (99 a
i TSM je prováděn již řadu let úspěš- předseda VSL ÚV ČSTV 94>5), 14. Kawamura 209,7 (93,5 a 99,51,

J ť J 15. Kanna (Jap.) 204,5 (94,5 a 95,5).
Pořadí na vedoucích místech Světové

ho poháru skokanů po sedmi závodech: 
_ ■ ■ ■ ■ 1- Neuper 96, 2. Jagi 72, 3. Groyer 48,

Doizauer sdruženářskou jedničkou
Satre 39, 9. Kawabata, Akimoto a Sumi

Dvacetiletý juniorský mistr Evropy Silná mezinárodní konkurence se všichni 35 b. -tr-
Uwe Dotzauer (NDR) byl v začátku sešla začátkem ledna v západoněmec-
sezóny nejúspěšnějším sdruženářem. kém Schonachu. Také zde Dotzauer ........
V závěru uplynulého roku v Ober- vybojoval prvenství se 421,392 b. n ” d I + ' i v “ + ' i n o n
wiesenthalu v mezistátním utkání přeci Finem Karjalainenem 411,367, r Ť B d P m tn B  L V Z B rS tV I l a o U
NDR—Polsko získal největší počet bo- winklerem (NDR) 401,620, Hettichem . .. _  ,
oonn24’7- (pZa ,Sk0k T ’7 a T  běh 401,114 a Ábelem (oba NSR) 395,232. Nezapomeňte si zajistit zasílaní no- 
220,0) před dvojnásobným olympij- ’ 1 nodivovali až de- vého c e n ík u  Lyžařství 1980. Můžete
ským vítězem Wehlingem 420,95, mis- \ Qr7R , tak učinit objednávkou na redakcitřem světa 1978 Schmiederem (oba vátému poradí Wehlinga s 376,876 b. *ak učinit objednávkou na redakci
NDR) 412,05 a Polákem Kawulokem V první části — skoku obsadil až 25. Lyzařstvi, Klimentska 1, 115 88, Pra-
403,25. místo(I). ha 1. Celoroční předplatné je 36 Kčs.

6



Aplikace mentálního tréninku ve sjezdových disciplínách
V posledních letech se jako vhodná metoda pro zlep- závodníků při závodu nebo tréninku. V závodě se nedo

žení a stabilizování průběhů pohybu osvědčil mentální poručuje používat těchto metod, neboť výkon, který má
trénink (MT). Tato metoda je zaměřena na zlepšení a sta- být při závodě podán, může být negativně ovlivněn chyb-
bilizování průběhu pohybu (techniky) bez praktického ným posouzením hodnot ze strany pozorujícího závodníka,
tréninku jen na základě představy nebo intenzivního po- Chybné představy se mohou týkat mj. pádů, špatné tech-
zorování toho pohybu, který se má zlepšit nebo stabili- niky, chyb při projíždění jednotlivých úseků a rozdílnosti
zovat. v individuální technice.

Při mentálním tréninku jsou tyto metody často spojo- Z těchto důvodů je observativní mentální trénink těžko 
vány. O pozitivním účinku mentálního tréninku jsou k dis- aplikovatelný pro zlepšení nebo stabilizaci výkonu při sla-
pozici četná zjištění z jiných druhů sportu a to zejména lomu a obřím slalomu a proto se také nedoporučuje. Na
vě spojení s praktickým tréninkem. proti tomu se jeví tato metoda jako obzvlášť vhodná pro

Příznivý vliv mentálního tréninku na učební proces je nácvik jednotlivých technických prvků, v tréninku a pře-
možno s velkou pravděpodobností předpokládat i ve sjez- devším u začátečníků závodníků k vytvoření základní
dovém lyžování. představy projíždění trati ve slalomu, obřím slalomu

Hlavní problém mentálního tréninku ve sjezdových dis- i sjezdu, 
ciplínách spočívá v tom, že při každém závodu je jinak 
uzpůsobená trať.

Sklon svahu, sněhové podmínky a kombinace branek ^  ■  j  ^  ^  . V  . j  a  ▼
se stále mění a tak závodník se v podstatě nemůže při B  A M H  m k  B  S I  i l  9  I  
mentálním tréninku vracet k zafixovanému vzoru pohybu 
(jako např. gymnasta nebo oštěpař).

j  JT »1 7 V ě j  X F T T  T

Podle způsobu informace je možno rozlišovat následu 
jící metody mentálního tréninku: A W Ě K T á í ’ i  ¡¡ ĚĚ L  g  í r f j j
a) K představě pohybu dochází na základě vysvětlení po- J 8 a  i  A . A  Jjjfl

pisu, verbální korekce pohybu — tento způsob mentál-
ního tréninku je označován jako „verbálně informativ
ní metoda“. IBEOMOTORICKÝ MENTÁLNÍ TRÉNINK

b) Ke vnímání a představě pohybu dochází na základě Ideomotorický mentální trénink je specifická metoda
piedvedeni nebo ukázky pohybu —- tento druh mental- jyix především pro slalom a proto se dobře hodí pro zá
mho tréninku označujeme jako „observa ivm metodu . vodník Závodník si během prohlídky trati představuje

c) Představa pohybu vzniká vylucne na zaklade jiz ove- na základg ,optické informace při bezprostředním pozoro-
renych pocitu pohybu -  bez bezprostřední informace vání slalomovťé dráhy ,nebo po prohlídkce trati na základě
zvenčí (veibaljn nebo vizuální) tento způsob tie- vytříděných informací zkušeností (pozorovací schopnost) 
mnku je označován jako „ideomotoncka metoda . p' ůběh technických variací vhodných pro tuto specifickou

, , rn „ ÍT, , ; dráhu nebo její dílčí části. Rozhodnutí o volbě použití
VERBÁLNÍ INFORMACE MT techniky přísluší pouze závodníkovi, které je s ohledem

Při verbálně informativním tréninku přicházejí informa- na většinou velkou závodní zkušenost lyžařů správné a
ce o technikách přizpůsobených např. slalomové dráze navíc organizačně bez problémů. Počet opakování „men-
vesměs prostřednictvím osob ve funkci trenéra. Informa- tálního projetí branek“ se může individuálně měnit. Zpra-
ce se většinou omezuje na některá klíčová místa trati ve vidla je ovlivněno pamětí, momentální motivací, soustře-
formě příslušných pohybových příkazů co do technické- děností, zkušeností. Závodník si zpravidla ve své percepci
ho provedení. O mentálním tréninku je možno hovořit opakuje hlavně obtížné úseky slalomové trati, které po-
teprve tehdy, když závodník realizuje příslušnou hodnotu stupně začleňuje do celé skladby slalomové trati. Ideomo-
verbálně předaných pohybových příkazů ve vlastní před- torický mentální trénink je tedy vázán na představu zá
stavě pohybu. Nejlépe je podávat verbální informaci při vodníka o průbězích pohybu přizpůsobených slalomové
prohlídce trati, neboť tady závodník může lépe konfron- dráze. Představa slalomové dráhy je jen na základě vlast-
tovat svoji představu v důsledku optického vnímání sla- nich zkušeností o představě průběhu pohybu ve slalomo-
lomové dráhy. Zůstane-li po prohlídce trati v paměti do- vé dráze získaných prostřednictvím tréninku slalomu a je
statek informací (pozorovací schopnost), pak není ver- jen otázkou paměti s jistými pozitivními efekty (např.
bální informace vázána časově ani místně. Verbální infor- zlepšení anticipace), 
mace má význam zejména u lyžařů, kteří nemají velké
závodní zkušenosti (mládež), neboť závodník s malou zku- DOPORUČENÍ PRO PRAKTICKOU APLIKACI 
šeností při závodě a tím i s malými pohybovými zkuše- pfi praktické aplikaci metod mentálního tréninku je tře- 
nostmi není většinou s to posoudit optimální hodnotu ba brdt zpetei na to, že mentální trénink vyžaduje v dis-
technických variací — je odkázán na verbální příkazy. cipnně slalomu vysokou koncentraci a pozorovací schop-
Spičkoví závodníci odmítají informace druhých, neboť nosh
mohou v důsledku vlastních pohybových zkušeností rea- —’ Koncentrace- představa pohybu, případně vnímání
lizovat správné představy o pohybu sami. pohybu jsou mj. projevy koncentrace. Při představě nebo

Od trenéra nebo jiných osob (např. závodníků) dosta- vnímání pohybu a technických důsledcích odpovídajících
vají většinou verbální informace jen o určitých místech speciální slalomové dráze odpovídá časová míra koncen-
(obtížná důležitá místa, lehké pasáže, zledovatělé plochy) Jrace asi tak ča&ové délce dráhy slalomu. To představuje
nebo obecné pokyny (dávkování tempa, zvýšená tempa, u většiny zavodů asi 50 sekund. Při častějším mentálním
jet na projetí, riskovat), které není možno pokládat za tréninku dráby je tento výkon koncentrace opět nutný,
součást metody verbálně informativního mentálního tré- Na zakladě pozorování je možno předpokládat zvlášt- 
ninku. Tato vyžaduje (písemnou nebo ústní) verbální in- ní koncentrační výkony při pozorování a mentálním tré-
formaci od trenéra vztahující se k technice a doprováze- ninku při drubém projetí trati např. tréninku. V důsled
nou představou o pohybu. ku vy9okýcb nároků na koncentraci před a během první

ho projetí trati a výchozího postavení před druhým kolem 
OBSERVATIVNÍ MENTÁLNÍ TRÉNINK býva koncentrační schopnost velmi snížena. Koncentrační

Znakem observativního mentálního tréninku je vnímá- schopnost je třeba trénovat již v průběhu tréninku sla
ní hodnoty pohybu. Poskytnutí optimální optické infor- lomu a to hlavně prostřednictvím modelového tréninku, 
mace není ve slalomu ani v obřím slalomu možné, neboť — Pozorovací schopnost: tato vlastnost je pro metodu 
před závodem nemůže žádný závodník tuto trať projet. mentálního tréninku ve slalomu obzvlášť důležitá, neboi
Proto není možno poskytnout ani cílevědomá předvedení znalost celé trati nebo důležitých úseků je předpokladem
(bezprostředně některým závodníkem), ani promyšlenou pro mentální trénink mimo třať. Závodník si musí svůj na-
ukázku (prostřednictvím filmového záznamu nebo video- vrh pohybů sestavit sám bez bezprostředního poznaní
záznamu). Jedinou možností je bezprostřední pozorování „prostorové situace (žádné kinestetické informace), jedi-

7



ným základem jsou jím zjištěné informace. Teprve při Mentální trénink ve slalomu jako metoda optimalizace 
znalosti trati může závodník na základě pohybové před- průběhů pohybů je vázán výlučně na osobu trénujícího 
stavy přizpůsobené slalomové dráze mentálně trénovat (závodníka), a je třeba tuto metodu nejprve zvládnout, 
„v duchu závodu“. Při slalomu všeobecně platné ustáno- V této fázi jsou nutná jasná poučení.
vení o zákazu projetí kombinací branek před startem kla- Nicméně proces zvládnutí aplikace metody může trvat 
de vysoké nároky na pozorovací schopnost. Podle zkuše- dlouho v důsledku působení mnoha důležitých faktorů
ností si dobří slalomoví závodníci pamatují pro ně vý - (koncentrace, pozorovací schopnost, vypnutí, zvládnutí
znamné slalomové dráhy po celé týdny. Při nedostatku ki- správné slalomové techniky). Trenérem očekávaný efekt
nestetických informací je kladen podstatně větší požádá- se nedostaví v krátké době.
vek na pozorovací schopnost. Totéž platí i při tréninku. Pro juniorské kádry se doporučuje používat verbálně 
Velký význam pozorovací schopnosti a koncentrace pro informativní metody mentálního tréninku, pro výkonnost-
mentální trénink a pro podávání výkonu ve slalomu si vy- ní kádry ideomotorický mentální trénink. Mladí závodníci
žaduje obzvláštního tréninku těchto vlastností. Zlepšení potřebují přesný příkaz pro pohyb; teprve po dostatečné
těchto vlastností osobnosti je možno provádět formou „do- závodní zkušenosti jsou s to představit si správnou hod-
mácího tréninku“ ; praktický trénink by v žádném případě notu pohybu bez vnější informace. Tento proces se urych-
neměl být zkracován nebo omezován. Při modelovaném lí, bude-li zpracován výklad k pohybu podle věkové spe-
tréninku by rovněž mělo být věnováno více pozornosti po- cifiky. Tento metodický postup by měl 'být, s ohledem na
zorování slalomové dráhy a koncentraci. obzvláštní důležitost pro kariéru závodníka, těžištěm tré-

Proces mentálního tréninku může být zlepšen nikoliv na ninku. 
základě několikerého sjetí slalomu, ale v důsledku čas- Na rozdíl od ostatních metod nemůže být při mentál 
tého přizpůsobení se novým tratím. Mentální trénink vv- ním tréninku průběh kontrolován trenérem. Rozsah a in-
razně ovlivňuje také variabilita tréninku a závodních pod- tenzitu určuje závodník sám. Proto je úkolem trenérů se
mínek. Zvláštní důraz musí přitom být kladen  ̂ při závodě zmámit s touto metodou již mladé závodníky a poskytnout
na MT při druhém kole, neboť tady podle zkušeností pod- během jejich kariéry všechny možnosti aplikace této
statné ochabuje pozorovací schopnost i koncentrace. J x , _ 1 1 ,

Mentální trénirtk zatěžuje organizaci a rozsah tréninku metody: 0 P0UZltl tet0 metody rozhoduJe nakonec sam 
(méně sjezdů, protože přestavením trati a zejména meu- závodník.
tálním tréninkem se „ztrácí“ mnoho času), je třeba, aby (Zpracováno podle překladu IDS ÚV ČSTV)
byl brán v úvahu při plánování tréninku. JAROSLAV MASA, metodik VSL ČÚV ČSTV

Na čem závisí sportovní výkon žáků v běhu ?
Neustálým zvyšováním sportovní výkonnosti se do po- růstu sportovní výkonnosti a jejího racionálního ovliv- 

předí dostává péče o sportovní výchovu dětí a mládeže. ňování.
V současné době nelze dosáhnout vrcholového sportovního Sledovali jsme věkové charakteristiky, antropometrické 
výkonu bez systematické dlouhodobé přípravy, prováděné ukazatele, ukazatele všeobecné tělesné připravenosti,
většinou již od dětského věku. Založením lyžařských tříd speciální tělesné připravenosti na suchu i na sněhu, fy-
TSM a SVSM, obětavou prací učitelů a trenérů mládeže, ziologické ukazatele a ukazatele funkční odezvy organis- 
byly v posledních letech v běhu na lyžích vytvořeny dob- mu po specifickém zatížení.
ré podmínky pro rozvoj pohybových dovedností a cílevě- Výsledky testování byly zpracovány formou vztahové 
domý trénink žákovské kategorie. Snahou většiny trenérů analýzy na základě obsáhlé korelační matice (36 ukazu
je trénovat hodně, velmi často však převládají tlaky na telů). Na základě věcného posouzení se pak provedla
brzkou výkonnost. Opomíjí se vývojové zvláštnosti dětské- analýza průkazných statistických závislostí a hodnotil se
ho organismu, jsou nejasnosti v obsahu, objemu i návaz- význam jednotlivých oblastí pro daný sportovní výkon
nosti tréninku, ačkoliv zásady dlouhodobosti sportovní i pro vztahy uvnitř těchto oblastí. V další fázi byl počet
přípravy běhu jsou dány obsahem a zaměřením jednotli- položek zredukován a vybrány ty, které pokrývaly pro-
vých etap přípravy (základní, speciální, vrcholová). porcionálně stanovené oblasti a jejichž vztah ke kritériu

Proto, abychom získali konkrétní podklady, provedli výkonu, jímž byla sportovní výkonnost v běhu na lyžích,
jsme se souborem 17 žáků SVSM v Jablonci nad Nisou byl co možná nejtěsnější.
a TSM v Jilemnici výzkumné sledování. Kladli jsme si za Dále jsme se pokusili o formální vyjádření makrostruk- 
cíl objasnit strukturu sportovního výkonu v běhu na ly- tury sportovního výkonů pomocí mnohonásobné korelační 
žích na úrovni žáků a přispět tak k poznání zákonitostí a regresní analýzy. Ta umožnila hodnotit váhu jednotli

vých faktorů na vysvětlení variability 'sportovního výkonu 
a z toho odvodit jejich relativní důležitost pro sportovní

SCHÉMA STRUKTURY VÝKONU '’i * 0"-

V RFHli NA LYŽÍCH v ís l ed k y

Kvantifikaci vztahů mezi jednotlivými kvalitami sledo- 
váných oblastí a sportovní výkonností uvádí tab. 1.

pncinoiovínr} pMdkionv-i- ] WTRV/AI OST -------- 1—n  Tabulka č. 1
v- Jeku yzjc/u [\ [ oiM '<rn trupu v— x   -7  1 fl km sníh Korelační závislosti mezi sledovanými znaky a kritériem
____________ _ \  T  \ /  ___________ !________ výkonu
S K Í K S L  \  \ \  /  r  M0T0H.T (r =  0,48; n =  17)
sto/ spojný A \  \ \ ----------- 1----------  Ukazatel (sledovaný znak) korelace

r-rTTTT^n \ \  \ X \ V V  //yY/V ' Kalendářní věk 0,52
zm ,vrV W “rV. 5 60m in Tréninkový věk 0,73

L— --------- 1 \ oc0/ - ' , v 'A /  1 •v: --------f  Tělesná hmotnost 0,55
rujn;-------1 \  O  / C * ' ' ' / ]  £ n —-— ------i Tělesná výška 0,46
i opakovánu' [ A-— ° -střv.1500rri-- Hmotnost svaloviny 0,52

_   ___ _____ // y  / /  J  " Procento tuků —0,38
REZÍDUÁLNÍ / 'V A JT A l-ř v L.rr)nm U Hmotnost vnitřních orgánů 0,29
VLIVY , ' / y  r • | Queteletův index 0,54

Z  Z / / A s  |---------- Všeobecná tělesná připravenost 0,79
Lj—----- Jernbergy 0,64

SILA v HOR /UisbílUi i FV510 ,  ........... Přeběhy laviček 0,32
KONČETIN^/' pohyboví j  x_______ !  ____!   r______ L,------—, Sprint na 50 m 0,30

; r-J — rVT] 1500 m dráha 0,80
/' TECHNIKA r 170 vC>1 ̂  /Hal I /»n /̂ l L—i  Kros na 4000 m 0,81

 ̂ Vytrvalost na sněhu — běh na 8 km 0,91

8



Rychlost na sněhu — běh na 560 m 0,87 kami dolů. Ohnutí trupu na stranu a pokrčení nohou vy-
Rycshlost běhu v m/sek na začátku 8 km 0,90 rovnává celkový pohyb.
Frekvence kroků/sek na začátku 8 km 0,08 Nácvik: — trampolína — prkno na plovárně. Nacviču-
Délka kroku v cm na začátku 8 km 0,71 jeme pohyb nohou do strany a vyrovnání tohoto pohybu
Rychlost běhu v m/sek na konci 8 km 0,85 ohnutím trupu na stejnou stranu. Skáčeme tak často, až
Frekvence kroků/sek na konci 8 km 0,06 jsme schopni bez problémů držet rovnováhu. — Seskoky
Délka kroku v cm na konci 8 km 0,66 z vyvýšené plochy (schody] se zaujmutím polohy pro let.
Rychlost běhu v m/sek při běhu na 560 m 0,73 — Sníh — můstek — mírně naznačujeme polohu pro na-
Frekvence kroků/sek při běhu na 560 m 0,32 cvičovaný skok, postupně zvětšujeme rozsah pohybu. Po
Délka kroku v cm při běhu na 560 m 0,64 zvládnutí na můstku zkoušíme i na boulích.
Aerobní výkon (Vo, max) 0,74
Aerobní výkon na 1 kg hmotnosti (Vo2m/kg) 0,51 v
m . 02 tep 0,75
m . o2tep/kg 0,57 I

Pracovní kapacita při tep. frekvenci 170 0,38 j  \
Funkční odezva při vytrvalosti na lyžích (8 km] 0,14 / A  \  \
Funkční odezva při rychlosti na lyžích (560 m) 0,56 f y  /  \ /
Funkční odezva při běhu na 1500 m 0,36 i \ \  \  / '  n \
Funkční odezva při krosu na 4 km 0,41 / \ __,v\v'v y I /
Funkční odezva při přebězích laviček 0,39 / 'y A "  ’ ) \  /

STRUKTURA SPORTOVNÍHO VÝKONU V BĚHU /
NA LYŽÍCH U ŽACTVA \ X  //

Na základě výsledků korelační a regresní analýzy se / \
ukázalo, že limitujícími faktory jsou na jedné straně vy- /
trvalost svým souhrnným vlivem s 62 %, na druhé straně //
všeobecná tělesná připravenost, reprezentovaná pěti testy 1̂  (/
indexu VTP s 26 %, dále je faktor stability techniky běhu,
reprezentovaný rychlostí na konci vytrvalosti se 7 % a obr. č. 14 Obr. č. 15
konečně faktor vytrvalostní síly horních končetin, repre- „.
zentovaný testem jernbergy se 3%. Zbytek, tj. 2% roz- Duiezite: __  ,
ptylu kritéria výkonu představuji neznámé reziduálni -  rozcvičit a prohrát svaly nohou a trupu
vlivy, které jsme ve striktuře sportovního výkonu žáků -  ? Prubel?u sk° ku )e trup mírně zakloněn vzad, ale ne
vybranými ukazateli nepostihli, anebo ve výchozím hypo- tak Í’í i r i j a k 0  u Picdchnzeiicich s o u
tetickém modelu neuvažovali. -  nohou 1 ,ruPu le trelia Provaciet ve stejný oka-

Grafické vyjádření výše uvedených závěrů poskytuje mžik.
obrázek č. 1 . Baffy (obrázek 15]

Při skoku je jedna noha napjatá dozadu, druhá dopředu. 
ZÁVĚRY v ideálním případě jsou obě v jedné přímce, vodorovně

Z výsledků vyplynulo, že uvažované faktory vysvětlují (provaz]. Lyže jsou kolmo k zemi. Přední lyže ukazuje
rozptyl kritéria výkonu z 98 %, zbylá 2 % připadají na patkou, zadní špičkou k zemi. Trup je vzpřímen, paže
neznámé vlivy, nebo na vlivy, které nebyly brány v úvahu. upaženy. -
Jednotlivé faktory se podílejí na dosaženém procentuálním Nácvik: — trampolína, — prkno na plovárně, snin 
vysvětlení rozptylu kritéria výkonu těmito hodnotami: — můstek — po odrazu mírné „kroky ve vzduchu, stále
rychlostní vytrvalost 39 %, všeobecná tělesná připravenost stupňujeme oddálení nohou. Zvětšujeme nájezd, pokud
26 %, dlouhodobá vytrvalost 17 %, stabilita techniky — zvládneme na můstku, zkoušíme na boulích, 
délka kroku na konci vytrvalosti 7 %, střednědobá vytr
valost 6 % a vytrvalostní síla horních končetin 3 %. s\

Limitujícími faktory sportovního výkonu v běhu na ly- fy a

žích jsou: / a  v S / \
— všeobecná tělesná připravenost, J  / A  jM N // \
— vytrvalostní síla horních končetin, / l í  ) n )
— střednědobá vytrvalost, ^  ^ [ /
— dlouhodobá vytrvalost, / / \ /
— rychlostní vytrvalost, \ \ V  /// \\
— stabilita techniky lyžařského běhu, / / /  / / /  )
přičemž dominující postavení a funkce všeobecné tělesná ) i  'y
připravenosti potvrzuje empirickou zkušenost, že spor- -------- V ----- ^  y s
tovní výkon v této věkové kategorii je podmíněn přede- \
vším šíří všestranného základu. f*. \

Struktura sportovního výkonu v běhu na lyžích žáků t- v
dokresluje obraz vývoje výkonnosti od nižší k vrcholové / )
výkonnosti. Stává se tak podkladem k hlubšímu vymezení M Í  í  \
obsahu a zaměření sportovní přípravy žáků s respektem |t J /
návaznosti ve vyšších věkových a výkonnostních katego- \ I / / A

JAROSLAV BALATKA, VŠST Liberec

Co  je t rikové  lyžo vá n í
V závěrečné páté části informačního článku o trikovém 

lyžování uveřejňujeme poznámky o dalším druhu skoku. ^  ~ ^
Nakonec pak několik připomínek těm, kteří se chtějí vě
novat trikovému lyžování. SKOKY S OTOČENÍM KOLEM PODÉLNÉ OSY

„Kick out“ — skok s vykopnutím ven (obrázek 14) Helikoptéra (obrázek 16)
Pokud ovládneme „zádovou škrabku“ nebude nám ná- Tento skok nechybí na žádných závodech. Čím kratší 

cvik činit velké potíže. lyže, tím snazší provedení.
Popis: po odrazu ohýbáme nohy do strany, trup je ohnu- Popis: je to skok, při kterém v průběhu letu se zcela 

tý na stejnou stranu. Lyže jsou rovnoběžné (u sebe), špič- otočíme kolem svislé osy. Najíždíme na můstek optimál-

9



ní rychlostí, několik metrů před odrazovou hranou napne- pokud nejsme schopni kontrolovat skok, má to dva důvo-
me paže — na straně, na kterou se chceme točit dopře- dy: — trup je při odrazu v předklonu nebo záklonu, —
du, na druhé straně dozadu a — budou sloužit pro švih v průběhu točení není trup napjatý,
při točení. S odrazem se paže napjatá dopředu rychle za-
švihává za trup a paže napjatá za trup se prošvihne vpřed SKOKY KOLEM PŘÍČNÉ OSY 
před hrudník a ohýbá se k druhému rameni. Hlava se d ,
otáčí na stranu točení, dívá se přes rameno. V první polo- 1,3110 vprea’ SdU0 V Z d U ............................. .
vině točení předbíhá trup nohy, v druhé polovině nohy Jejich provedení je velice narocne a podle vyjadiem
dohánějí trup a v konci točení trup předbíhají. Trup je po závodníků dosti nebezpečné. Vzhledem k Jomu, ze nejsou
celou dobu vzpřímený a napjatý. Krátce před doskokem u nds forjny trikového lyžování organizačně podchyceny,
napneme paže opět do strany pro udržení rovnováhy. Ská- nedoporučujeme provádět tyto nebezpečné skoky (protlu
čeme bez holí, po zvládnutí je možno skákat i s holemi. matika pojištění, odpovědnosti atd.).  ̂ ^

Nácvik: — nacvičit základní pohyby při suchém tré- Závěrem informací o trikovém lyžovaní chceme všem 
ninku. Trampolína není bezpodmínečně nutná, nacvičuje- zájemcům připomenout:  ̂ „
me odraz s celým obratem na zemi. Dáváme pozor na švi- 1- Dbejte o vlastní bezpečnost při prováděni. Stejne
hovou práci paží. Na suchu: — otočení z mírného rozbě- tak maximálně respektujte bezpečnost všech okolních ly-
hu, trup po celou dobu točení je vzpřímený, —- z rozběhu žařů.
provést helikoptéru z malé trampolíny. Sníh: Na rovné 2. Obtížnější skoky, jízdu v boulích i náročnější prvky
ploše zkoušíme skočit helikoptéru z místa. Není nutné z kaietu na lyžích zkoušejte až po intenzivní přípravě
skočit celý obrat, ale jde o pocit otáčení, snažíme se stá- v tg1,ocvigng<
le více přidávat „na točení ■ , 3. Pokud zvládnete některé prvky trikového lyžování,

Z mírného nájezdu na bouli zkoušíme skočit helikopte- . . ,
ru, postupně zvětšujeme délku nájezdu a stupňujeme rych- nezvolte si jako prostor sve „produkce tu nejvyhledáva-
lošt Zkoušíme na můstku. nější sjezdovku. Trénujte i predvadejte sve umem na mene

Důležité: — stále se díváme přes rameno na stranu to- vyhledávaných svazích, 
čení. — Pokud je trup vykloněn z kolmého směru nebo JOSEF TREML

H o d n o ce n i in t e n zit y  za t íže n i v t r é n in k u  b ě žců
Jedním z hlavních problémů sou- maximálně nárokována a využívána jedné kategorie. Její rozvoj vyžaduje

časné teorie a praxe sportovního tré- kyslíková spotřeba. Taková intenzita velké množství podnětů působících po
ninku je hledání účinné intenzity za- je podle současných poznatků velmi delší až velmi dlouhou dobu, střídání
tížení. To znamená hledání fyziolo- účinným podnětem rozvoje aerobního různých intenzit zatížení s převahou
gických, biochemických a pedagogic- výkonu. té, kterou vyvolává u daného jedince
kých ukazatelů této intenzity — např. Přitom tento přístup je diktován téměř maximální kyslíkovou spo-
velikosti tepové frekvence, procenta skutečností, že další zvyšování spor- třebu.
maximální spotřeby kyslíku, množství tovních výkonů nelze zajistit jen růs- Intenzita této úrovně je nazývána 
kyseliny mléčné, rychlosti běhu, opti- tem objemu tréninku, ale zvyšováním kritickou (Godik, Volkov, Lisajev) a
mální délky trvání zatížení stanové- intenzity zatěžování při udržení vel- je známé, že touto intenzitou je mož
nou intenzitou, možný počet opaková- kého objemu (lépe řečeno při jeho no pracovat po dobu 5—8 min., výji
ní zatížení apod. mírného zvyšování, pokud je již znač- mečně až 15 min. (Ástrand, Saltin,

Vzhledem k tomu, že běh na lyžích ně vysoký). Bylo by hrubým omylem Rodahl). Současně  ̂ jsou však značně
je disciplínou převážně dlouhodobě se domnívat, že stačí začít běhat zapojeny anaerobní procesy, co z vede
vytrvalostní a to i u mladých věko- rychle a vysoká výkonnost se jedno- ke změnám vnitrního prostředí, ns-
vých kategorií, jsou při něm kladeny značně dostaví. Pohybová schopnost, příznivému ovlivněni koordinace a
prvořadé nároky na aerobní schop- jakou je vytrvalost, je velmi složitá únavě. Nejze proto absolvovat potřeb
nosti. Je proto třeba volit takovou — připomeňme si: obecnou vytrvá- ný objem zatizem.
intenzitu a charakter zatížení — rych- lost, rychlostní vytrvalost, silovou vy- Proto se v tréninku vytrvalosti po- 
lost běhu, běhu na lyžích, na kolec- trvalost a konečně speciální vytrvá- stupuje tak, že se volí zatížení o ně-
kových lyžích ap , při níž by byla lost lyžaře běžce jako různé kvality co nižší intenzity a delšího trvání. Ta

ková úroveň zatížení je nazývána 
anaerobní práh (Kindermann, Costill,

TF 'ty  L a Širkovec, Kubatkin aj.). Při jeho ur-
(tnin} (Dhyi) ’ cení se využívá průběhu ventilace,

.  a 1-a spotřeby 02, produkce CO2, množství
Jl  1 » /  laktátu. Jde tedy o metodiky značně

/  J F  náročné zvláště pro práci v terénu,
0 kterou nám predevším jde.

4,5- h q . V tomto příspěvku chceme proto
170- y r  /  fLo obrátit pozornost na ukazatele veli-

y r  /  I  kosti zatížení, jenž je všeobecně znám
160“ 4J 2O JK  /  / a používán, zároveň však jsou nedo

v í  /  / statečně využívány jeho informační
/  / hodnoty — je to velikost tepové

.4̂ , y S  y f  I  frekvence. O TF toho bylo již napsá-
X5" y f  /  j  no mnoho, je ukazatelem velice indi

ím  80- > s  S  j  viduálním, s růstem velikosti zatíže-
/  /  j  ní roste velikost TF jen do určité mí-

120“ 3- /  y S  /  ry apod.
60* / Z tohoto hlediska byla tedy zajíma-

JIO-  ̂ /  vou otázka — jak veliká je TF na
x  S '  /  hranici anaerobního prahu? Pro ná-

K K J - y '  y r  /  zornost uvádíme vztah velikosti spo-
/  y S  třeby VO2, TF a množství La (laktátu)

20 ---------------------- ----- — na rychlosti běhu na běhátku (podle
2- ^  Lesa). Hranice anaerobního prahu

_______   ̂ ý ' : J .. J J  ..1 je okolo 19 km/hod. a prakticky až
l  ’J  ’ * J . 7 1 IŤ Z n T h . n d0 tét0 hranice je průběh narůstání
8 10 12 14 >0 W ¿U ¿ i  Lkmlno4i, t F v závislosti na rychlosti běhu té-

Obr. 1 měř lineární. (Obr. 1)

1 0



_ , , , , sledky jsou právě údaji této hor-
5 x 1  '<o i°  s t - ni hranice,

Tf 4 . 7 . 7 9  N . M .  1   7,27 — dolní hranici anaerobního prahu
/  ' -2 - - -  6,59 TF — průměrná TF ve sjezdech,

A2 q q- 3 —  6.41 (zvlněné, ale celkově klesající
I 4 6,33 ěásti tratě).

- --- -—l 5 ----  6 49 ‘A. j  ' A  a ft, ’ • Proto, abychom upozornili na řadu
.a  i  dalších cenných poznatků, získaných

É / ^ v- ¡ 7  J  —- ■'V'••v, y  \\ i při telemetrickém sledování průběhu
/ A  /A  A -'-. ............. .................\V"[\ tepové frekvence při tréninku na ko-

/  \  \ '/  'v,‘ ;\ \ lečkových lyžích na asfaltovém okru-
y  \\ / / -\ hu v Novém Městě na Moravě uvádí-

j  ¡1/ .- \\^J \\\/ f\ / \ me jednak grafické zobrazení změn
AyAy. ¡i  / \ A v" j  / \ \ • a velikosti TF při stupňovaném zatí-

- i7  / \ / \ 7 \\ \ žení (obr. 2), dále pak průběh TF při
A N/ : \ / \/ \ \ ■ konstantním zatížení (obr. 3).

l l f \  : f v\ V
■ /// / \ / ‘ i ; Obr. 2 Průběh tepové frekvence při

/ \ / \ : stupňovaném zatížení při bě-
¡/ ....  \ i hu na kolečkových lyžích

- f \ \ Běžec X. Y., okruh 2665 m, vpra-
l ____ . ______ _____________ __ vo jsou uvedeny docílené časy. Upo-

100*'- • ■ -i J T ‘J  ” ‘ ~í í  ’ ” í •. min  zorňujeme na výsledek 5. okruhu,
’ x J 4 5 ° 7 ' \ který měl být nejrychlejší a odpoví-

„  0 dající průběh TF.
Obr. 2

Tr , . _ . . .. , .  Obr. 3 Průběh tepové frekvence při
V uvedene souvislosti je používán naměřit. Problémem je mimo jiného konstantním zatížení při běhu

pojem anaerobní práh tepové frek- také to, že na úrovni zatížení III. na kolegových lyžích
vence (Kindermann) a je udáván u (velké) intenzity za 10 s po skončení
vyspělých běžců v průměru 176—182 úseku nebo běhu je již zpravidla u Běžkyně Y. Z., 5 X 1  km, vpravo
tepů/min., u dětí okolo 190 tepů/min. trénovaných běžců o 10—15 tepů/ dole jsou uvedeny docílené časy a
Velikost anaerobního prahu se mění /min. nižší. S tím je nutno při hodno- intervaly odpočinku, nutné k poklesu
v průběhu ročního tréninkového cyk- cení kalkulovat! TF na 120 tepů/min. Povšimněte si
lu, závisí na věku, pohlaví, charakte- Lze konstatovat, že anaerobní práh učebnicového průběhu TF okolo 2. 
ru zatěžování a trénovanosti. tepové frekvence, jinak řečeno TF na min., kdy zatížení každého dalšího

Namítnete, že intenzita zatěžování 
je obecně hodnocena velikostí TF.
Nejčastější je následující dělení: TF 5 x 1  k m
— do 120 tepů/min. — zatížení nemá MIN

tréninkový efekt, plní zotavnou J  29 8 79 N . M
funkci,

— 130—150 tepů/min. — zatížení má .
vliv na udržení trénovanosti —
jde o zatížení mírné intenzity, ___ A.

— 150—175 tepů/min. — intenzita za- r '"A ' _____/  r'' \\
tížení této úrovně rozvíjí trénova- / . /  X _____ /•' \\-\ n .
nost, zatížení střední intenzity, / ///?"•' \ \  /: \  XK \

— nad 175 — zatížení stimuluje jed- i/ A J  •. /■ V .V
notlivé orgány, zatížení vysoké in- y  j  j f  - \ \ / y  y \  \
tenzity. /  , /, /  \ \ \  \

Výhodou tohoto dělení je jeho pře- /  J.v y  ........... y, •
hlednost a jednoduchost, nevýhodou ^ 0. / w  As \ \
přílišná schematičnost a skutečnost, / Á '  \
že nebere v úvahu individuální veli- Ay \
kost tepové frekvence a reakci na u- •
zatížení. Proto bylo doporučeno (Krej- 120- : /..........3 Qr . 'g ^
čí), aby stanovení jednotlivých pásem / 2---- -3.00  - 1,30
intenzity vycházelo z odhadu maxi- .* 3------ 3.02 - ; ’j q
mální spotřeby kyslíku a jí odpoví- / -f--------3.0C - i .45
dající velikosti TF. 1P0- 5 3,0Í ' L3C
— Pásmo mírné intenzity (I.) pod 15, OS 7,10

60 % maximální spotřeby 02, tzn. ----  " "i   1.........------------------------ ,— —
pod 75 % max. TF. 1 2 3- 1MIN

— Pásmo střední intenzity (II.) me- Qb 3 
zi 60—75 % max. spotřeby kyslíku
a tomu odpovídá 75—90 % max. úrovni anaerobního prahu se u sle- úseku vyvolávalo zhoršování schop-
TF. dováných běžců a běžkyň pohybovala nosti odpočinku ve sjezdu a proje-

— Pásmo vysoké intenzity (III.) od mezi 8g_ g 7 o/0 individuální maximál- vovalo se stále menším poklesem TF.
75% max. kyslíkové spotřeby, kte- ní TF z toho vypiývú důležitý závěr, Článkem jsme chtěli upozornit na 
rá je charakterizována 90—95 /o že přijatú doporučení (aktiv trenérů nedoceněný význam sledování TF a
max- TF- běhu na lyžích, materiál „Poznatky zdůraznit možnosti jejího využití při

Tab. 1: Stanovení intenzity zatížení z realizace tréninkového systému v hodnocení velikosti zatížení a iudi-
v procentech maximální te- běhu na lyžích. . .  1978 (odpovídají vidualizaci tréninku a hledání účin-
pové frekvence při jsjí růz- současným požadavkům a přístupům ného zatížení. Tiénink tohoto charak
né úrovni k hledání účinné intenzity zatěžování. teru by měl být aplikován nejvýše

z důvodů praktické potřeby a pro- 2 X v týdenním mikrocyklu. Př,e<3'
Int-maxCTFt0 to, aby byla respektována specifika P 1 ZatlZ6ni niZŠ1 “

I. do 75 % do 135 143 150 158 tréninku běžců na lyžích v terenu, 'Na problematice, do níž spadají
II. 75—90 % do 162 171 180 189 jsme byli nuceni zavést další pojmy: i uvedené otázky, spolupracují J.

III. 90—95 % nad 162 171 180 189 — horní hranici anaerobního prahu Potměšil, V. Bunc, P. Krejčí, J. Dova-
Předpokladem správného výpočtu je TF -  tzn. průměrnou TF ve stou- j j j , j. Chlumský a trenéři Z. Ciller

znát maximální tepovou frekvenci páních při zatíženi a úrovni anae- a J. Honcu. d o t m^íStt
jednotlivých běžců a umět ji dobře robního prahu. Výše uvedené vý- Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

11



Opojeni rychlost í *  * *  Á
Stále se zvětšující návštěvnost hor přináší i záporné 

jevy; úrazy. Převážná část oné 3,5 mil. čs. základny lyžařů WŠŠ$M̂  _ » jfc- 
inklinuje k sjezdovému lyžování. Ve sjezdovém lyžování ® ' ' ~*v ’
je také stav úrazovosti nejvyšší; úrazy při sjezdování re- pl^# W»-’ 
kreantů a školní mládeže tvoří takměř 3/4 z celkového 
počtu lyžařských úrazů v sezóně. Hlavními příčinami úra
zů jsou špatná fyzická kondice, neznalost základů lyžař- 
ské techniky, nedokonalá výzbroj a výstroj a v neposlední
řadě nesprávné seřízení vázání. Také na úseku výkonnost- -5 «.
ního lyžování je nutno hledat účinnější formy úrazové d y p  i  *
prevence, je třeba najít cesty, jak zabránit těžkým úra- 
zům při lyžařských závodech. Uvádíme několik myšlenek

Slavnostní vyhlášení výsledku bývá jakousi korunovací 
každého závodu. Zvláštní atmosférou oplývá vyhlašovaní 
nejmladších vítězů; žáků a žákyň. Ve velkém sále jsou
shromážděni mladí závodníci a závodnice, každý se skien- JU tĚ K
kou limonády, coca-coly nebo oranžády. Všichni netrpělivě ^ m B B r
čekají až pořadatel skončí se závěrečným projevem a za- 
počne s dekorováním vítězů. Velká je radost těch, kteří 
skončili na předních místech; u ostatních doznívá zkla
mání, které jim závod připravil.

Vedle vítězů tu jsou i řady ostatních, těch, kteří nikdy 
nezískají věhlasu v závodním lyžování; kteří však od vá
noc do dubna pravidelně zajíždějí do hor, aby si zajez
dili, nebo i zazávodili. „Trénink“, který tito žáci absol
vují, je naprosto nenáročný, pokud do „tréninkového pro- zák Radim Broda (Start Luby) dokazuje, že naše mládež
cesií“ nezasahují rodiče, kteří by se rádi blýskli velkole- umí jezdit slalom
pými výkony svých potomků. K opravdovému tréninku
se mladí žáčci dostávají až ve s^rtovních třídách. Jo  je znivě ovlivňuje rovnováhu, pokud jezdec nejede ideálně 
doba, kdy se cesty rozcha eji. h  ̂ DrQ upraveným terénem bez hlubších vln nebo jiných terén-
prechod do sportovní tri y a po c j ’ závod- ních nerovností. Sjíždí-li přiměřenou rychlostí, má do
ně neobycejne obtížné, ne-li n 1 , P - statek času přizpůsobit jízdu nerovnostem terénu a kon-
ním lyžovaní. trolovat rovnováhu. Při vysoké rychlosti jízdy se tento

s „v .fnrPM vru čas zcela podstatně zkracuje a jezdec musí být schopen
JEN MÁLU JE V Y vu LfcN iLn  přizpůsobit techniku i rytmus své jízdy rychle se mění-

Všichni jezdci a jezdkyně, bojující v současné době cím podmínkám. To technicky slabší jezdci nedokáží a
o body ve Světovém poháru, získali své prvé úspěchy proto jejich známé „zděšení“, když se jim lyže rozjedou,
v žákovských závodech. Vítězství v žákovských, případně Zcela jiná je situace při zatáčení, při kterém se větší 
předžákovských závodech, ovšem nejsou garanciemi pro rychlost stává vítaným pomocníkem jezdce. Při rychlosti 
velkou závodní kariéru. K té je zapotřebí velmi mnoho, 50 km/hod. je zatáčení podstatně snazší než při rychlosti
vedle talentu především velké dávky ctižádosti a tvrdosti 10 km/hod. To proto, že brzdící složka sněhu se při vyšší
vůči sobě samému. Je t-o dlouhá a obtížná cesta a málo rychlosti snižuje. Předpoklady pro rychlé a citlivé při-
kterému žáku či žačce se podaří uspět. Zde platí neupros- způsobení techniky jízdy terénu mají jen vyspělí jezdci,
ná zásada o mnoha povolaných, ale málo vyvolených. Ti zatáčejí stejně dokonale a elegantně jak při rychlé,

Na žákovské závody však se nesmíme dívat jen jako na tak při pomalé jízdě. Naproti tomu technicky slabší lyžař
odrazový můstek pro vrcholový sport, vždyť vrcholoví si často pomáhá rychlostí a nedbá na čistotu techniky
sportovci mezi lyžaři tvoří jen mizivý zlomek procenta. Je jízdy. Pokud takový lyžař si jezdí pro své potěšení někde 
třeba je hodnotit i z pohledu těch, kteří nikdy žádný větší na loučce před chalupou, pak se asi mnoho nestane. Ale
závod nevyhrají a patrně ani žádný takový závod nepoje- i on by měl mít dostatek zdravé ctižádosti a osvojit si
dou. Pro tyto děti a mládež jsou žákovské závody ničím základní pohybové dovednosti techniky jízdy na lyžích,
nezatíženou radostí, novým poznáním a objevem, spoje- Vážnější situace může nastat na sjezdové trati. Sjezdař 
ným s velkým vnitřním uspokojením. Objevovat nové, od- startující v závodě kterékoli výkonnostní úrovně, musí
halovat krásu zimní přírody, těšit se spolu s kamarády ovládat techniku jízdy, odpovídající podmínkám v závodě,
z aktivního pohybu na zasněžených pláních, to jsou věčné To není jednoduché. Ten, kdo chce dobře zvládnout po-
znaky a snad i výsady mládí. měrně náročnou techniku sjíždění, musí být připraven

K této mládeži se druží tisíce lyžařů ze škol, učilišť i fyzicky a musí mít určité funkční a psychické předpo-
a společenských organizací (SSM a PO). Společně vytváří klady, které dlouhodobým tréninkem neustále rozvíjí. Zá-
obrovskou armádu mladých lyžařských nadšenců, provo- vodník, který předčasně, tj. dříve nežli dokonale zvládne
zujících svůj oblíbený sport s velkým zápalem, ale také techniku jízdy, propadne opojení z rychlosti, si musí uvě-
s velkým handicapem. Schází jim systematicky prováděný domit, že vchází do obrovského rizika, které se mu dříve
lyžařský výcvik. To je i hlavní příčinou poměrně velké či později může stát osudným. Z odborného hlediska mlu-
úrazovosti rekreačního lyžování. víme o subjektivním riziku úrazu, spočívajícím v přece

ňování závodníkových možností. Po smutných zkušenos- 
OPOJENÍ Z RYCHLOSTI těch z posledních let na našich závodech měla by platit

přímá zásada, že rychlost každého individuálního jezdce 
Závodní sjezdový sport má pestrou paletu stimulu. Jed- ve sjezdovém závodě musí být podřízena jeho technické

ním z nich, který jezdce přímo fascinuje, je nepochybně vyspělosti a jeho momentální fyzické a psychické dispo-
uspokojení z rychlé jízdy s kopce dolů do údolí. Z praxe zici Dbát |Q ddsledné dodržování této zásady by mělo být
víme, že požitek z rychlosti může být vystupňován do ne- jednou ze základních povinností především trenérů,
kritické až nekontrolovatelné polohy, do stavu jakéhosi
„opojení“ závodníka.  ̂ , . , VĚDOMÍ RIZIKA ÚRAZU

Není cílem tohoto článku blíže rozebírat subjektivní po-  ̂ ,  _
city sjezdaře při rychlé jízdě. To je specifická problema- K těžkým úrazům, často s tragickými následky, dochází 
tiká, kterou analyzovat přísluší odborníkovi. Pro praktic- v mnoha sportovních odvětvích. Rizika, která ten či onen
kou potřebu postačí, zúžíme-li uvažování na rychlost, jako sportovec na sebe bere, mu často ani nejsou známa, nebo 
fyzikální veličinu. Je nesprávně odhaduje. Není ovšem možné požadovat od

Zkušenost učí, že rychlost,* při které jezdec sjíždí motoristy, aby svůj výkonný vůz jen obdivoval, nebo od
s kopce, vytváří velmi rozdílné závislosti pro techniku sjezdaře, aby se spokojil pohledem na zasnezene plane,
jízdy. Např. větší rychlost ulehčuje zatáčení, ale nepři- Závodník - automobilista chce jet co nejrychleji po zavod-

12



ní dráze, sjezdař rychle sjíždět po sjezdové trati. Spor- ky, bude dobře vyzbrojen, aby se při pohybu na lyžích
tovně se vyžít bývá často základní potřebou člověka. Utí- maximálně vyvaroval úrazů. Výuku lyžování převezmou
ká z každodenního života do oblasti sportu, kompen- veřejné lyžařské školy. V současné době je v provozu asi
zuje nedostatek přirozeného pohybu činností závodní a 90 těchto škol a do roku 1990 je programován nárůst na
vstupuje vědomě do rizika, které jej dokonce naplňuje 150 škol. V období let 1980—90 projde odborným lyžař-
hlubokým uspokojením. Vpravdě řečeno, je to ono riziko, ským výcvikem převážná část nastupující mladé lyžařské
které je průvodním jevem každého pokroku. Problém te- generace. Postavení lyžařské výuky na masový základ se
dy spočívá ve znalosti či neznalosti rizika, do kterého zš- tak stane jednou z nejáčinnějších forem úrazové pře
vodník vstupuje, ve znalosti nebo správném odhadu fyzic- vence.
kých a duševních možností, jimiž disponuje. Za zdraví závodníků na úseku výkonnostního sportu

Nadšenec jachtařského, plachtařského nebo sjezdového bude muset převzít odpovědnost ve větší míře nežli dosud
sportu jistě nemá zalíbení v životních tragédiích. Přesto trenér. Půjde konkrétně o to, podstatně snížit subjektivní
však je nezbytné tyto odvážné a zdravé muže obeznámit rizika úrazů v závodech. Trenér zná nejlépe technickou
s pravidly hry o pohybu ve vodě, ve vzduchu a na sjez- vyspělost svého svěřence, on je také nejlépe obeznámen
dové trati. To je úkolem příslušných sportovních svazů, s jeho fyzickou a psychickou dispozicí před závodem,
povolaných definovat minimální předpoklady pro prová- Proto jedině trenér může posoudit je-li závodník schopen
dění a zdravý rozvoj toho kterého odvětví závodního bezpečně zvládnout trať; Bude-li mít pochybnosti nesmí
sportu. dovolit, aby v závodě startoval. To bude často velmi obtíž

ným rozhodováním, nicméně bezpečnost závodníka musí 
ÚČINNÝ SYSTÉM ÚRAZOVÉ ZÁBRANY mít absolutní přednost před kterýmkoli jiným sportovně

T-T  ̂ , , „ , , f , , . . . , .. technickým hlediskem. V duchu těchto zásad jsou také
Úvahy, zachycené v předchozích odstavcích, se dotýkají formulovyá povinnosti trenéra (ČI. 213) v Pravidlech ly-

Prevazne masového a výkonnostního lyžovaní, tedy oblas žařských záyvodů) platných od 1. 1. 1981.
ti spadající do pravomoci národních svazu. Předseda Sva- vgř{m 2e se výborům Svazu lyžování CÚV i SÚV ČSTV 
zu lyžovaní CUV ČSTV s Jiri Pi ar na posledním plenai- v nejbužších letech podaří vybudovat účinný systém úra-
mm zasedám svazu (24. 11 1979) ve svém referáte shrnu zovéJzábr a zlepš t zdravotnickou péči při všech lyžař- 
ukoly svazu pro masové rozvíjeni lyžovaní v CSR v období iUVC , y ť 1
let 1980—90. Mezi směsicí asi 30 dlouhodobých úkolů fi- ských akcích masového i výkonnostního charakteru v sou-
gurovala na předním místě také péče o zdraví závodníků. ladu s potřebami zdravého rozvoje lyžařského sportu
Velký důraz bude kladen na preventivní a výchovnou čin- v naší zemi.
nost a na praktickou výuku lyžování. Ten, kdo na zákla- Dr. OTTO KULHÁNEK
dě odborné instruktáže zvládne základy lyžařské techni- předseda komise rozhodčích VSL ČÚV ČSTV

■ a i w  ̂ L. této výuky přednostně umožnit ná- ■#| xr H j&g oSVZiCn vštěvu své lyžařské veřejné školy. US DSC II Ŝ IOllJ
* - * ' * - * •  Nápad je to jistě dobrý a hodný ná- r

Kde jinde by měli věnovat větší sledování. Ale jistě by stálo za úvu- Úspěchem Norů skončily tradiční
pozornost výchově mladých lyžařů hu podobnou lyžařskou výuku zavést mezinárodní lyžařské závody běžců
než v Liberci a v Jablonci nad Ni- 1 v některé mateřské škole, aby tak v severoitalském Castelrottu v dru-
sou, městech, v nichž vás tramvaj a kyla zachována návaznost celého sys- hém lednovém týdnu při účasti Finů,
městský autobus doveze až k lyžařské ternu výchovy. Od prvních lyžařských mladých reprezentantů SSSR, Švýca-
sjezdovce? krůčků — třeba až k olympijským rů, Italů, švédských juniorů, polské-

Snad proto jsou v Jablonci již rok medailím. . .  -jk- ho mistra světa Luszczeka a repre-
v provozu jesle s lyžařskou výukou. zentantů dalších sedmi zemí. Třicítku
Nápad se zrodil v patronátním pod- S l L   ̂ neoficiálního Světového poháru vy-
niku Nisasport, který je výrobcem hrál Lars-Erik Eriksen před svými
dětských lyžiček i kartáčů z umělé W JB5 ■%, t krajany Aunlim a Lindvallem. Čtvrtý
hmoty. A začátkem prosince se ly- \ « byi Luszczek před dalšími Nory
žařská dráha s umělou hmotou otví- í f h m  Aalandem a Solliem v silné konku-
rala i při 4. městských jeslích v Li- -* -'yf' » * ¡6  renci 77 klasifikovaných závodníku,
bérci. \ Z čs. reprezentantů nejúspěšnější

Také tady byl hlavním iniciátorem _  Ž~- František Simon skončil čtrnáctý, dal-
patronátní podnik — Okresní správa ^  f  ší kandidát ZOH Beran 31.
spojů, jejíž ředitel inž. Jan Brhlík je ^ ^ » ¡ a i 8wi*lia> w é A  % Také ve štafetě 4 X 10 km zvítězili
sám nadšeným lyžařem a také cviči- <2$ ¿ y  Norové s náskokem 2:29,37 před prv-
telem veřejné školy TJ Ještěd. Díla so I  j l  ( 1 « ™  ním týmem Švýcarska, za nímž zůsta-
chopila brigáda socialistické práce fH f 3  ?jm  li 4,74 sek Finové. Československá
automatické telefonní ústředny, z od- ? ' j k  ' ^ j É y x J  štafeta skončila šestá po horším čase
loženého materiálu vyrobila konstruk- v  ; *' J F -  - ‘ Bečváře na třetím úseku,
ci dráhy, pokryla ji asi 50 m2 umělé ' M  30 km: 1- Eriksen 1:26:55,87, 2.
hmoty a předala vedení jeslí. !' - ■ JP w  J ě F  Aunli 1:26:56,77 3. Lindvall (všichni

Na padesát dětí těchto libereckých w  jjg ' Nor.) 1:27:25,76, 4. Luszczek (Pol.)
jeslí se nyní bude již od neútlejšího j p  ~:l 1:27:54,29, 5. Aaaland 1:28:06,37, 6.
věku seznamovat s taji lyžování na Sollie (oba Nor.) 1:28:36,39, 7. Mul-
umělé dráze, ale také v terénu. Ly- První krůčky na nově postavené ly- ler (jxrSR) 1:28:39,60, 8. Kirvesniemi
žařský oddíl TJ Ještěd chce ještě žařské dráze. Malé caparty trochu za- (Fin.) 1:29:00,35, 9. Pierrat (Fr.)
jesle vybavit dalším zařízením, uspo- skočil sníh, ale jinak si vymoženost 1:29:02,45, 10. Deckert (NDR)
řádat soutěže o ceny a absolventům pochvalovali 1:29:38,36, 11. Schneider (NSR)

1:29:38,42, 12. De Zolt (It.) 1:29:43,43,
13. Bra (Nor.) 1:29:45,27, 14. Renggli

O kva lit ě  t ě lovýchovného procesu
Rozšířené zasadnutia VZL SÚV ho procesu, no poukázala aj na nevy- 4 X 10 km: 1. Norsko (Sollie, Bak- 

ČSZTV v Bratislavě sa zaoberalo zá- jasněné vztahy medzi vrcholovým ken, Aaaland, Gullen) 1:44,59,48, 2.
vermi IV. pléna SÚV ČSZTV ku kvali- športom a lyžiarskými oddielmi. Ne- Švýcarsko I. (Renggli, Gáhler, Hauser,
te tělovýchovného procesu. Bolí při- málo by sa zabúdať, že základ pyra- Hallenbarter) 1:47:28,85, 3. Finsko
zvaní aj vedúci tréneri SVŠ, SVŠ-M, mídy a teda aj vrcholového sportu je (Hárkonen, Leinone, Autio, Kirvisnie-
TS, gymnázia Kežmarok, zasadnutia v oddieloch a drobnej práci. Značná mi) 1:47:33,59, 4. NSR 1:47:36,42, 5.
sa ’ zúčastnil aj předseda SÚV CSZTV pozornost sa preto věnovala výchove Švýcarsko II. 1:47:45,38, 6. CSSR (Si-
prof. dr. V. Černušák. v kategoriach dorastu a juniorov, ako mon, Beran, Bečvář, Jarý) 1:47:59,34,

Hlavný referát a diskusia podtrhla aj politicko-výchovnej práci, súťaže- 7. Švédsko 1:48:02,68, 8. SSSR
důležitost zkvalitnenia tělovýchovné- niu o titul vzorný oddiel. -jm- 1:48:09,59.

13



RAKUŠAN ORLAINSKY zvítězil dru- -Spencerovou [USA) 21:31, Myrmalo- ván Marksteinerem a Waelbichem
hou lednovou neděli v mezinárodním vou 21:40, Boovou [obě Nor.) 21:49 [oba Rak.) oba 102,81. — Ve sjezdu
obřím slalomu v rakouském Kirch- a Finkou Impioovou 22:00. ve francouzském Méribelu zvítězil
bergu v čase 3:18,17 [1:36,60 a Rakušan Resch za 1:34,98, druhý byl
1:41,57) před Švýcarem Gaspozem OBRl SLALOM FIS v Bulle-la Cia Švýcar Alpiger se ztrátou 0,63 sek.
3:19,19 « Jugoslávcem Kuraltem S * ™ '  f  i— Ja “  2i 24-62 píed » • *  a Kersch-„ .i q „ 1 (1:13,63 a 1:10,99) před svým kraja- baumerem —0,92 a Švýcarem Zur-

nem Gubserem 2:25,90, Francouzem briggenem —1,08. — Ve druhém sjez-

V EVROPSKÉM POHÁRU ŽEN ve S f "  “w u f l I Z  I- 1°”“ ,° ,francou2?kém l^afakém
<íiP7r]ny</rh dicHniínárh w nnirwinS ¿-25,90 a Kanadanem Wilsonem středisku bylo poradí na vedoucích
S d n i /ed a RakušaokÍ r L m i v á  2:26,19. Američan Phil Mahre obsa- místech: 1. Kerschbaumer 1:35,02, 2.
60 body p fe d V o rL u  C a N so ň o Z  35 “ “  míst0 »  NOTem 30rllra' <*?*;> 7 < W  « | - ^

da 1S íc h ° m i Jtee Iv'°4 ° ' K i mic M tzo vá 29 V RAMSAU ve čtvrtém závodě ne- (oba Rak.) -0,66! — V 'kombinací! 
dalších místech. 4. Kunschitzova 29, oficiálního Světového poháru běžců do níž se započítával slalom v Pile

L T «  t m  r rai,i2430i8l9Í * s r Ps s  ^  i r ? v i 4 ib? u’ byi°, r v  v
f -  « patrakejevová (SSSR, a Chán- “  ^ T E g S  )
dova (Fi ) obe 20, 10. Hesleova (Nor.) Wassbergem 1:25:20,17. Další pořadí: 5. Fúrii (It .). — Pořadí v Evropském

erstodlru zvítěz a" K rchlerová za 4' ,<0Ch <U SA > I:25:33'55' 5' Peters0" P° «chto úvodech: l.Kersch-
- ž t  nâmelo naK‘rCGh Irovo“  ?  D“  ! f A ' f T T  10°'

1:97,W, Zoitlovon 1:37,49, Carlsonovou 127-14'18' 7- De Zalt («•) 1-28.41,37. 3. Zurbriggen 61, 4. Welsclren 55, 5.
1:37,81 a Švýcarkou Viretovou 1:37,91. uieier (it.) 4/ b.

ifa ik a I S v d T Ï L r ' iS M pp ïli T O R o e N ÍZ A V 0 D f ln s l t> c h
Rakušankami Thonhoferovou — 0,79 JEL, É jj  § I  gg 1 |j ffiji œ  & É  a» 1 na v Fappu vyhrál Koivisto
sek., Ammannovou — 0,83, Švýcarkou £  časem 50:41 před Liljeroosem 51:31,
Kernerovou — 1,14 a Italkou Gayo- Leinonenem 51:49. Až čtvrtý byl Mieto
vou — 1,44. — Ve slalomu v Hinter- JI s Teurajárvim, oba měli stejný čas
stoderu vybojovala prvenství Tlalkao- %W 52:10. V závodě žen na 5 km byla
vá 85,07 před Patrakejevovou 85,70, ¿¡¿3 ¡¿jg %  první Riihivuoriová za 18:44 před
? ? ™ e!n eë0na (N|R) 85,95 Reusovou Renkolaovou 19:19 min.
(SSSR) 86,05 a Svedkami Melandero-
vou a Svedmarkovou, které měly stej- 8. Palander (Švéd.) 1:28:41,37, 9. Ga- rRAMrniT7VA vAnrewiur ei.DDA
ný čas 86,50. lanes (USA) 1:28:45,39, 10. Carrara * ¡7  FABIENNE SERRA-

(It.) 1:28:45,72. V závodě žen na 5 km T0VA vyhrala ®bri slalom FIS 12. 
BIATLONISTË NDR zvítězili na me- zvítězila Owen-Spencerová za 18:40,33 ledna v západoněmeckém Ruhpoldin- 

zinárodním mistrovství Rakouska v před Paxsonovou 18:44,24 a Bancrof- 8a časem 2.45,00 (1.21,21 a 1:23,79)
Hochfilzenu ve štafetě 4 X 7,5 km v tovou (všechny USA) 19:10,01. před Rakušankou Kurzovou 2:45,93,
čase 1:35:56,92 před NSR I. 1:38:47,92  ̂ Sacklovou 2:47,28 a Solknerovou
a SSSR I. (Tichonov, Aljapjev, Krug- V KVALIFIKACI SVÉDÜ pro ZOH 2:47,50.
lov, Alikin) 1:38:55,10. Družstvo NDR v Lake Placidu v běhu na 30 km
běželo ve složení Jung, Siebert, Frank 5. ledna ve Vája zvítězil Lundbáck za STANISLAW BOBAK zvítězil v kra-
a Rosch. 1:29,44 před Wassbergem 1:31,12 a jových závodech ve skoku na Střední

Ivohlbergem 1.32.02 hod.  ̂ V závodě Krokwi v Zakopaném s 234,5 (73 a
JAPONEC TAKAO ITO vybojoval zen na 10 km byla první Olssonova ,  Knwntairim 994 s m  5 a

prvenství v novoročním závodě ve časem 36:56, následována Carlzono- 76'í\ Před Kowalskim 224,3 (71 5 a
skoku v rakouském Seefeldu s 248,5 vou-Lundbackovou 37:30 a Johansso- a sdruzenarem Gunkou 217,o
(86 a 75,5) před Rakušany Piirstlem novou 37:46 min. (73,5 a 71).
235,2 [80 5 3 | AbGrGrGm. 233 9
(84’,5 a 72) a Gůrťlerem 231,5 (81 ’a POLÁK JÓZEF LUSZCZEK, mistr ÚSPĚCHEM ITALU v Bad Wiessee
71,5). Skokem 86 m Ito překonal do- světa 1978 v běhu na 15 km, koncem v Bavorsku skončil slalom FIS. Zví-
savadní rekord H. G. Aschenbacha roku 1979 a začátkem nového roku těžil De Chiesa časem 1:52,64 (56,47
(NDR) 84,5 m z roku 1976. Startova- 1980 zaznamenal dvě pozoruhodná ví- a 56,17) před svým krajanem Grošem
lo 50 skokanů ze čtyř zemí. tězství ve Svédsku. Nejdříve vyhrál 1:52,70 a Jugoslávci Střelem 1:52,78

v Ostersundu běh na 18 km v čase a Kuraltem 1:52 84
NEOBVYKLÝ SVĚTOVÝ REKORD vy- 51:15 před Nory Bra 51:18 a Aunlim

tvořil 381etý Ital Ivano Marangoni, 51:32. Švéd Lundbáck a Nor Mikkel- GAUDENZ AMBÜHL zvítězil v kon 
který na dvoukilometrové trati v Lan- plass se dělili o čtvrté místo stejným tro]ním záv,odě gvýcarských běžců na 
zádě v Lombardu za 24 hodin uběhl časem 52:05. Potom byl první ve Fol- , c . .  . eomno - j
230 km. Dosavadní rekord jeho kraja- linge na 20 km za 57:21 před Švédy 36 km ve Sv- 2a 52:12'.82 precl
na Del Vecchia byl jen 172 km. Wassbergem 57:38, Lundbackem 58:39 Hauserem 52.47,04 a Gáhlerem

a Isakssonem 1:00:58. — V závodě 52:47,71.
V HUNTER MOUNTAIN v USA ve žen na 10 km zvítězila Carlzonová-

státě New York zvítězil v paralelním Lundbácková za 33:31 s náskokem LYŽAŘSKÝ MARATÓN ze Schonachu
slalomu mistrovství světa profesio- tří sekund před Olssonovou a čtyř do Hinterzarten na trati 55 km vyhrál
nálů ve finále Rakušan Hinterseer před Johanssonovou (všechny Švéd- dvacetišestiletý švýcarský policista
nad Američanem Vanattou a v utkání sko). Oberholzer v čase 2:53:29 před svým
o třetí místo Dodge (USA) porazil kraianem A Kalinem 2-54 50 a Raku
Arnolda (Rak.). TŘÍDENNÍ SOUTĚŽ SKOKANU se krajanem A. Kalinem 2.54,50 a Raku-

konala v západoněmeckém Willinge- f nem Kapellerem 3:00:39, čtvrtý byl
V 27. ROČNÍKU MONOLITU, tradic- nu. Zvítězil v ní patnáctiletý Thomas Thoma (NSR) 3:01:26.

ním závodě na okruhu v parku v Oslo, Klauser (NSR) se 704,8 b. před zku-
zvítězil v běhu na 15 km Nor Bra šeným Leitnerem (NSR) 698,3 a Finy ï ANA GAUDELOVA na Memoriálu
v čase 48:28 min. s náskokem tří se- Rautionahem 694,7 a Kirkelundem B. Czecha a H. Marusarzowé v Zako-
kund před Finem Mietem. O jednu 674,2 b. paném zvítězila v běhu na 5 i 10 km.
sekundu zpět zůstal Aunli (Nor.), ná- Pětku vyhrála časem 16:43,84 před Ge-
sldeován Wassbergem (Švéd.) 48:36, EVROPSKÝ POHÁR MUŽU ve sjez- bálovou (Pol ) 16-49 35 Samorukovo
r a i l l a  “ i S c p ? 011̂ ! 133?,1 t ï 51, ^ ý c h  disciplínách měl v lednu na ïou 17;02 00 usi vlení ovovou , obS
Oljusinem (SSSR) 49:02, Nordbym programu několik závodu. Ve slalomu q CCD1 17.n,  nn i •  ̂ u-
(Nor.) 49:04, Kuzněcovem (SSSR) v italské Pile byl první 21letý Švýcar i /.uz,uu a svou krajankou Ha-
49:16 a Finem Liljeroosem 49:37. V zá- Urs Napflin časem 101,98 před Švé- nischovou 17:04,42. Na 10 km měla čas
vodě žen na 7,5 km (dva okruhy) by- dem Neurisserem 102,40 a Francou- 31:16,76 před Gebalovou 31:40,18, Sa
la první Riihivuoriová (Fin.) 21:05 zem Navillodem 102,45. Čtvrtý byl morukovovou 31:47,64 a Hanischovou
před Aunliovou (Nor.) 21:28, Owen- Francouz Rambaldini 102,47 následo- 32:25,10.

14



* g # a ■ ■ podal lyže, vybrané v autobuse, dále mu
IHI 7 Í 1^ ■ \S H  1 17 17 ©  I  f a  mĚ 1 3 podal 1 pár holí a lyžařský vak. Odcize-
O  U I  Ir y  U l i l  V l r o ! Í í l l i ? l f  né lyže nask'ládali do vaku. Třetí z par-

■ ■■ ■ W w I  W  H ty po celou dobu stál opodál a zajišťo-
n,x„i, „ „  -i . . . . . . .  . _ *  val je před možným překvapením náhod-
Otazka morálně volních vlastnosti patři ve sportu, zejmena pak ve sportu výkon- ným chodcem nebo někým z osádky au-

nostnim nebo vrcholovém k jednomu ze základních kritérií hodnocení sportovce. tobusu. Po zabalení všech lyží a holí
Vysoká úroveň těchto vlastností, mimo odpovídajících sportovních výkonů, podmiňuje do vaku odešli od autobusu k ubytovně,
zařazení sportovce do vyšších soutěží nebo reprezentačního kádru. kde vak s odcizenými věcmi zahrabali

, do sněhu a vrátili se na ubytovnu. Tre-
Ve svém příspěvku se chceme zabývat Trenér ASVS Dukla Liberec pochopitel- nérovl a otci jednoho z nich řekli, že 

nešvarem, který se v poslední době dosti ně o celé věci informoval útvar, na je- lyže odcizili. Tento jejich jednání napřed
často projevuje mezi příslušníky výkon- hož území ke krádeži došlo. Na základě odsuzoval, ale když jej ujistili, že po
nostního a vrcholového sportu, v daném toho byli po čase pachatelé uvedené krá- sobě v autobuse nezanechali stop, smířil
případě mezi lyžaři-běžci a na zrnině- deže zjištěni, případ byl vyšetřen a ces- se s tím a přislíbil jim, že lyže v autě
nou otázku má úzkou vazbu. tou prokurátora předán k soudu. převeze po skončení závodů do jejich

Nedostatek a poměrně vysoká cena Jako pachatelé této krádeže byli bydliště, kde se o ně podělí,
kvalitní lyžařské výzbroje je příčinou zjištěni a usvědčeni tři závodníci, kteří Když dva ze závodníků, kteří měli
stále  ̂ častějších případů Jejího odcizení, se závodů na Jizerce zúčastnili. Jedním příští den startovat v závodě odešli
zejména lyží nebo lyžařských holí, ke z nich byl i ten, u něhož byly jedny spát, se třetím z nich vyhrabali odcize-
kterým dochází ať již v místech, kde z odcizených lyží 1. 2. 1979 na závodech né věci ze sněhu, naložili je do auta a
jsou sportovci ubytovaní, stravují se, zajištěny. Samotné usvědčení těchto pa- odvezli z místa krádeže asi 55 kilo-
nebo na místech samotných závodů.

S jedním takovým případem chceme

sboruřa„ í  i 7q <tpgfii p hara Bi t o ri i 91 uwISM t u  csiw UHdi d iilci u í
všechny sportovce a funkcionáře), není *
dobrou vizitkou ani pro sportovce, ani chatelů nebylo nijak jednoduché, ze metrů — pod hrad Trosky v okrese Jičín,
pro funkcionáře. strany příslušníků SNB si vyžádalo dosti který byl na cestě k jejich bydlišti. Pod

V polovině prosince 1978 probíhal na trpělivosti a náklady na objasnění toho- hradem v lese je zahrabali do sněhu a
Jizerce v jabloneckém okrese kvalifikač- t0 případu nebyly právě zanedbatelné. listí a vrátili se zpět do Kořenová. Tepr-
ní závod pro M ČSSR a poté M ČSSR 0 to zajímavější je způsob provedení ve další den po skončení závodů, při
v běhu na lyžích — 50 km muži a 20 km krádeže, motivace celé krádeže, osoby, cestě domů zajeli do lesa pod Troskami,
ženy. Závodníci a funkcionáři zúčastnění které se tohoto skutku dopustily a na- kde odcizené věci vyhrabali, naložili je 
v tomto závodě byli ubytováni tak, jak konec reakce některých lyžařských do auta a odejeli s nimi do místa byd-
to obvykle bývá — v celém okolí místa funkcionářů na krádež, které se jim svě- liště. Tam se o věci podělili, trenér jim
závodu. Tak tomu bylo i u družstva rení závodníci dopustili. však zakázal na odcizených lyžích jezdit,
ASVS Dukla Liberec, které bylo ubyto- A nyní k samotnému případu: 15. 12. protože si byl vědom toho, že takových 
váno v motorestu v Kořenově a na Jizer- 19'8 přijeli do Kořenová v okrese Jab- lyží je nedostatek a při jejich výskytu
ku jezdilo svým autobusem, ve kterém lonec nad Nisou tři závodníci a trenér se toto mezi lyžaři neutají a tak by se
mělo po celou dobu pobytu uskladněnou jednoho severomoravského lyžařského mohli pachatelé této krádeže zjistit. Ten-
výzbroj celého družstva. oddílu. Ubytovali se poblíže motorestu to jeho předpoklad se ukázal jako opod-

Dne 17. 12. 1978 ráno před odjezdem v Kořenově a 16. 12. se zúčastnili kvali- statněný. Jakmile jeden ze závodníků za-
na závod je čekalo překvapení. Mezi věc- fikačnlho závodu pro M ČSSR mužů. Při čal na odcizených lyžích jezdit, ihned
mi uloženými v autobuse chyběly 3 páry samotném závodě prý byly jednomu sl toho ostatní všimli — mezi nimi i tre-
lyží zn. Kneissl, 1 pár lyží zn. Elán, z nich odcizeny zcela nové lyže zn. nér ASVS Dukla Liberec, což nakonec
1 pár holí Liljental a jeden pogumovaný Fischer i s vakem, které měl uloženy po- vedlo k zjištění pachatelů této krádeže,
vak na lyže zn. Fischer, tedy věcí cel- blíže startu. Po skončení závodů společ- V předchozí části se hovořilo o tom,
kem za cca 12 000 Kčs. A tady začíná ře- ně s kamarády a otcem, který na závo- že lyže, které byly u jednoho ze závod-
těz skutečností, které jsou v rozporu se dech působil jako jejich trenér, lyže hle- níků zajištěny, pro něj zakoupil jeho
zaužívanými zvyky. dali, avšak bezúspěšně. Vrátili se proto trenér. Při vyšetřování se nakonec zjis-

Celé družstvo včetně vedoucích odje- na ubytovnu v Kořenově. Večer potom tilo, že tento závodník svého trenéra se
lo na závod a případ oznámili na pří- odešli všichni společně do motorestu 11a známil s tím, že v Kořenově odcizili lyže
slušné oddělení VB až 18. 12. 1978, tedy večeři, po které trenér odešel zpět na a jeden pár z nich má on. Jeho trenér,
nejméně 24 hodin po zjištění krádeže. ubytovnu a závodníci zůstali v obci, kde člověk, který celou řadu let pracuje
Je zřejmé, že to nepřispělo práci pří- se procházeli. Začli nakonec hovořit i o jako sportovní funkcionář, občanským
slušníků SNB při vyšetřování případu na odcizených lyžích jednoho z nich a pro- zaměstnáním sportovní instruktor odbor-
straně jedné, na straně druhé se naský- tože narazili při procházce na zaparko- ného učiliště — tedy ve své podstatě
tá otázka, zda věci v hodnotě 12 000 Kčs váný autobus ASVS Dukla Liberec, roz- pedagog, místo toho, aby na tento po-
nestojí závodníkům za to, aby jejich hodli se, že odcizené lyže jednoho z nich znatek zareagoval adekvátně ke svému
ztrátě věnovali dostatečnou pozornost nahradí tím, že odcizí lyže z tohoto au- povolání a postavení, snížil se k tomu,
ihned po zjištění krádeže, kdy je inož- tobusu. Jeden z nich, ten, kterému lyže že nejen že případ neoznámil, ale
nost zjištění pachatele relativně vyšší. byly dopoledne odcizeny, vlezl do auto- přistoupil na to, že svému svěřenci
Nebo to je jen proto, že tyto věci ne- busu nezajištěným větracím okénkem. v Případě vyšetřování přispěje tvrzením,
jsou v jejich osobním vlastnictví? Odtud dalšímu, který stál u autobusu ?? lyže pxr° něl ° n- Když d0‘

K celému případu je nutno vědět, že ’ sl° k vyšetřovaní celé věci snažil se
v době krádeže těchto věcí bylo v ur- pracovníky Bezpečnosti přesvědčit o tom,
čeném místě mimo běžných obyvatel  ̂ “J*  ~ W  A ,  ze Pr0 svého svěřence zakoupil
ubytováno více než 300 lyžařů a funk- | /MmĚĚÍÉk-' W % & il 'mmít jlPf opravdu on od neznámého lyžaře. Tuto
cionářů. Přes všechna opatření, která Čftjy I J |  ' jdK K jB m m . K nepravdu mu však pracovníci Bezpeč-
příslušníci SNB po oznámení krádeže v i ^ N r  «  nosti vyvrátili a protože náš trestní zá-
prováděli, se pachatele nepodařilo zjis- P Q lW ř  J m i  kon má pro takové jednání speciální
tit a po skončení M ČSSR 21. 12. 1978 MĚ L t f  ,  j ustanovení, bylo jeho počínání soudem
se naděje na zjištění pachatele vvtra- éJjj0 É  spravedlivě ohodnoceno,
tila zcela. Přesto však byla provedena fe|||aO t, ip P lk  'ÉzfyéšĚĚ.. "IT |||F Je zajímavé zamyslet se nad osobami,
celá rada dalších opatření, které měly | . y lÉp£ - " tp. * f 1Ě& -fy které se této trestné činnosti dopustily,
jeden cíl: zjistit pachatele krádeže a 1J p -> g . Věci odcizili tři závodníci, kteří patřili
vrátit odcizené věci majiteli. K r ™  ^  k dobrému výkonnostnímu průměru. Zád-

Na situaci z doby po skončení M ČSSR '’é t  W* * i nému z nich nebylo ještě 20 let, dva
před vánočními svátky v roce 1978 se h f í , . • S ’IRIF-'’ z nich studovali na střední škole a tře
nic nezměnilo až do 1. 2. 1979, kdy je- Sm Ětt jAáf- j  tí na střední škole pro pracující. Ani je
den z funkcionářů ASVS Dukla Liberec - M . , , den z nich nebyl v minulosti trestán, ani
při jednom ze závodů zjistil, že jeden Á  ̂ ' i  vyšetřován. Ještě zajímavější je motivace
z lyžařů jede na lyžích, které byly od- lllflIIF í  ^ ;S  jejich jednání. Podle nich lyže odcizili
cizeny v Kořenově z jejich autobusu. Po- * I , . »y m proto, že při závodě někdo odcizil lyže
žádal proto zmíněného lyžaře, ab_y_jej 9 » WS? W  jednomu z nich. A proč právě čtyři pá-
i s lyžemi doprovodil na útvar VB v mís- J Š  §  ry? „Když už jsme je brali, tak jsme
tě, kde se závody konaly a tam celou I  se rozhodli odcizit je pro všechny a uve-
věc oznámil. Zmíněný závodník na útva- ^ děné značky proto, že jsme předpokl.1-
ru VB uvedl, že lyže pro něj zakoupil ^  9  dali’ že na těcht„° lyžích, které jsou
jeho trenér, dobrovolně je pro účely v současné době špičkové, bychom
trestního řízení vvdal a Dožádal abv v - „ „  ... „ , „ mohli dosahovat lepších výsledků,“ řekl
případě, že se prokáže, že lyže nepo- Švýcar Hansjorg Sunu patři ke sve- při výslechu jeden z nich. Na otázku
chází z trestné činnosti, mu byly vráce- tove spicce skokanu. Znovu to doka- proč volili právě autobus ASVS Dukla
ny zpět. ’ zal na 28. Intersportturné Liberec odpověděl, že měli zato, že pří-

15



slušníci ASVS Dukla nebudou ztrátu po- ní, tedy i všechny morálně volní vlast- ■ g r  v  r  a o
citovat tolik, jako závodník soukromník, nosti. . I f  ^  í*  Í "1 i  Q  (f* g l  i  B "W
protože jim výstroj zajišťuje ASVS — Zbývá se ptát, zda jednání těchto íří * ¥  ■ W ■ i  B J V I I U & V  
jsou tedy zajišťováni ze státních pro- závodníků a dvou sportovních funkcio-
středků. nářů je v souladu s kodexem socialiské- B J  £ 1 O

A co další, kteří se na celém případu ho člověka, zda tito lidé mají morální Q Cl  C l  I  B Ti
podíleli? Trenér přítomný na závodech právo účastnit se dalšího sportovního ži-
a otec jednoho ze závodníků nejen, že vota v kolektivu lidí, kteří si navzájem
bezprostředně poté, co se dověděl čeho věří a nepředpokládají ze strany spor- Další výroční členské schůze ly
se jeho svěřenci dopustili, je nedonutil tovního soupeře jednání, které by byio žařských oddílů znovu potvrdily ma-
odcizené věci vrátit, ale sám provedl ta- v rozporu se socialistickou morálkou? sový rozvoj lyžování především mezi 
ková opatření, aby odcizené věci u nich Lze vyloučit, že tito závodníci v bu- mládeží, prohloubení politicko - vý-
nebyly nalezeny a navíc stanovil postup, doucnu v honbě za osobními výsledky chovné ' práce a celospolečenské an
který měl v budoucnu zabránit tomu, nepou^jí nelegáiních prostředků ke své- gažovan,osti glenů ' oddílů ve všech
aby pachatele teto krádeže byli zjištěni. mu zvýhodněni? , h

Druhý trenér na případu zainteresován Ma]íáva. trenéři - funkcionáři právo v 1
přímo nebyl, snažil se však odvrátit od na,^ a*aí účast ve sportovní a funkcionái- nfcríz , - , -

, ,  , ske činnosti, když nejen, ze protispo- SPAŘÍ AK PÍSEK v loňskem roce
svého svěřence podezřeni smyslenou ie- lečenskému jednání svých svěřenců ne. uspořádal školu lyžování mládeže na
gendou, aniž uvažoval o tom, ze se zabránili, ale po jeho spáchání jim po- umělé hmotě za účasti 37 dětí for-
vlastne dopouští trestné činnosti skytli pomoc a nadržovali jim? mou deseti lekcí v září a říjnu. Čle-

Tedy dva sportovní funkcionář , lidé To je otazka pro všechny čtenáře na- nQvé oddIju vyb0jovali titul krajské-
dobre situovaní, celou radu let působící seho časopisu a zamyšleni nad tímto hQ řeborníka v QJbřím sial,omu: prof.
mezi mládeži, jejichž hlavním posláním problémem Jisté pomůže zabránit opa- Maffák y soutgži mužů Kopřiva v ka-
bylo mladé sportovce vychovávat a to kování nebo šíření podobného nešvaru , cMreí „h a Vnčfái w

*'• “ aS“  S í c h  doiostencí O d V m H e s tpěstovat v nich hodnoty, které jsou pro Poručík JURAJ KOBEZDA cvieiteK iyžování, dalších osm cvi-
sportovce socialistické společnosti vlast- OS SNB Jablonec nad Nisou gitelů zimní turistiky a deset rozhod

čích.

/ .  w v  -  v ,  B v  w B ,  SOKOL ŠPIČÁK každoročně připra-

Uspesna činnost ještedu Liberec
úspěšný ročník. Členové oddílu od-

Pozoruhodnými výsledky v sezóně ganizují tak, aby z jejích řad vycho- pracovali 2357 brigádnických hodin
1978—1979 se mohl pochlubit úsek vávali nové kádry tělovýchovných a značně překročili vyhlášený záva-
sportovního lyžování TJ Ještěd Libě- pracovníků, kteří budou schopni dále Zek (500 hodin), pro národní hospo-
rec. Zapojil do sportovní činnosti činnost přitažlivě organizovat a zajiš- dářství sebrali 1175 kg odpadových
1296 lyžařů, z nichž 363 je členy tělo- ťovat. O rozsáhlou činnost se stará surovin. Péči věnují dalšímu zlepšení
výchovné jednoty a dalších 933 zapo- čtrnáctičlenné vedení úseku, které prostředí sokolské chaty a lyžařské-
jeno v lyžařské škole Ještěd. V le- má celkem deset komisí. Speciální bo vleku. Oddíl dostal čestné uznání
tošní sezóně si připomíná dvacet let složkou je sportovně lyžařská základ- MěstNV Železná Ruda.
práce na úseku masového lyžování. na, v níž je organizováno 60 žáků od

Příkladný je pracovní elán cvičíte- 5 do 10 let. Vybrané a perspektivní START LUBY se osvědčil jako pó
lů, jichž je v současné době v tomto děti jsou vedeny v celoroční činnosti řadatel přeboru ČSR ve sjezdových
oddíle registrováno celkem 133. Ně- k závodnímu lyžování. Činnost se pro- disciplínách. Stará se soustavně o vý-
kteří z nich, jako Otakar Ševčík, Jan vádí dvakrát až třikrát týdně v rámci chovu lyžařské mládeže Luboš Novot-
Svoboda, Jiří Synek, Josef Lukeš a výcvikových a tréninkových lekcí, je- ny zvítězil v krajském přeboru ve
další se mohou pochlubit více než jím vyvrcholením je účast na lyžař- slalomu a obřím slalomu,
dvacetiletou neúnavnou prací pro ských závodech. Tento úsek se již
zdárný rozvoj lyžování a to nejen ma- dvanáct roků stará o pravidelný pří- SIGMA HRANICE má velmi dobrou
sového, ale i výkonnostního. Osek sun závodníků do žákovských druž- spolupráci s hranickými školami Po-
sportovního lyžování v Ještědu Libě- stev. V letošní sezóně 14 předžáků mdbg přitom 18 cvičitelů Zasloužila
rec se neomezuje jen na zajišťování a žáků bylo přeřazeno do úseku zá- se 0 založení lyžařského kroužku při
lyžařského výcviku v zimním období, vodního lyžování. pionýrské skupině na 1. ZDŠ. Oddíl
ale také organizuje, řídí a zabezpeču- Na výroční schůzi za uplynulou se- organizuje pravidelné zájezdy do
je celou řadu akcí sportovních, kul- zónu bylo vyhodnoceno 15 vzorných Beskyd a lyžařskou školu na Potštá-
turních a společenských celoročně. cvičitelů. Při výstavbě zimního stře- (-g dostavbě lyžařského vleku od-

Činnost je zaměřena hlavně na zís- diska Ještěd členové úseku sportovní- nrarnuaií ripnmrp nrirmn i 4nn hricrári-
kávání mládeže pro aktivní tělesnou ho lyžování odpracovali více než 4500 nických hodin
výchovu, kterou cvičitelé vedou a or- brigádnických hodin.

TJ PLETA NITRA byla založena te
prve loni v květnu. Může se však po-

f  v  v  r  chlubit pozoruhodnou činností lyžař-

U f  P r f  y  1/ ^  I  r  p  I \ B  ¡P  ského oddílu, který má 126 členů.
'  i  L  V  í l  l \  ¥ !£• i  f  |  L  l i  I ¥ C  Proto také jeho výroční členská schů-

"  ze měla radostný průběh. V jeho čele
Pěkným úspěchem Květy Jerlové nová (obě Švéd.) 35:26,78. — 11. svobo- je ředitel závodu s. Jozef Kořeň, bý-

skončily mezinárodní závody v kla- dová 36:29,41, 13. Palečková 36:40,09. — valý aktivní lyžař a horolezec. Velkou
sických disciplínách v závěru dru- 4X5 km: 1. Norsko 1:05:59,62, 2. Švédsko péči věnuje oddíl především výchově
hého lednového týdne v západoně- 1:06:32,53, 3. ČSSR 1:06:47,03 (Jeriová bě- mládeže a uspořádal v polovině led-
meckém Reit im Winkl. Zvítězila v bě- želá dva úseky). na přebor okresu Nitra ve sjedzových
hu žen na 10 km před Švédkou Ols- 15 km muži: 1. Aunli (Nor.) 44:50,77, disciplínách. Jeho závodníci získali
sonovou a Američankou Owen-Spen- 2. Koch (USA) 45:33,25, 3. Mieto (Fin.) sedm přebornických titulů a starší
cerovou. Ve štafetě bylo družstvo 45:46,47, 4. Bra (Nor) 45:48,69, 5. Wass- dorostenky Gréta Fůlópová a Mária
CSSR třetí za Norkami a Švédkami. berg (Švéd.) 45:52,02, 6. Eriksen (Nor.) Čellárová se staly přebornicemi Zá-
V dalším závodě neoficiálního Světo- 45:52,75, 7. Luszczek (Pol.) 46:10,94. — padoslovenského kraje v obřím sla-
vého poháru běžců na 10 km byl prv- 50. Beran 46:31,44, 56. Jarý 49:22,63, 59. lomu.
ní Nor Aunli před Američanem Ko- Kohút 49:44,34, 62. Grnáč 50:02,20, 66.
chem a Finem Mietem. Čs. reprezen Švub 50:44,01, 70. Gombala 51:41,79. — , . . . . . . . . . . . .  'i. m- 
tantům se nedařilo, nejlepší z nich 4X10 km: 1. Norsko 2:05:10,06, 2. Švéd-
Beran byl až padesátý. Ocenění zašlu- sko 2:05:33,67, 3. USA 2:06:11,24. — ll . Fotografie na titulní a druhé ŝtraně 
huje třetí místo Miroslava Kumpošta č s s r  2:13-36 5*9 obálky ČTK, na třetí straně ČTK a
v juniorském závodě sdruženářů. , ’ „ - . . o  . c , ing. Vlastimil Horák, na zadní straně

10 km ženy: 1. Jeriová (ČSSR) 34:07,28, Zavod sdruzen* lumoru: L Schwarz obálky Jaroslav Trousil.
2. Olssonová (Švéd.) 34:50,43, 3. Owen- 429,94, 2. Wucher (oba NSR) 428,82, 3. R. Fotografie uvnitř měsíčníku Petr 
Spencerová (USA) 34:59,33, 4. Carlzo- Kumpošt 417,86, 6. Frak 405,66, 10. Klim- Jireš, Jiří Kotland, Ladislav Straka,
nová-Lundbacková 35:12,09, 5. Johansso- ko 388,78. Jaroslav Trousil a ČTK.

16



. ÍV

%  Hvězd*  
v JW  \J lyžařských

v i ,  ^

Na prvním obrázku vítězná štafe- J j k  "• I
ta norských běžců z Reit im Winkl £ ? ? , ~ _ j B u M B
13. ledna. Zleva Knut Per Aaland, l  . v,.. » Ú  Á P j f  jflH
John Nordby, na ramenou Jan Lind- ^ p  y <ft í
valí a Erik-Lars Eriksen. Na druhém i > j ‘ *j»- _  f* k  M f r
Bojan Križaj (JugoslávieJ při startu -V x~ - " * 8 ^  * *  \
slalomu Světového poháru v Madonně ’j »3Fx ,  3f4, f \
di Campiglio, kde obsadil druhé mís- 0 (  i  §  &** \
/o za Švédem Stenmarkem, na třetí v  * Í  # ,n S g g ifj l i  l y
fotografii vítěz slalomu Světového .«**• ý» I É m SH K  _* S \ S r ? \ *

poháru v Kitzbůhelu Andreas Wenzel  ̂̂

f  -  * •  '
o  V < i  x

i  - i  — ^  .* v ‘£ § 8 * '

 ̂ f p j p  ^  ;.



46 813

l

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



H l l l  ROČNÍK 66 +  BŘEZEN 1980 +  Kčs 3,— 3  M Ě l Í

}
f l | | |  {JíST-

 ̂ *jjP^

■', í  ju



.. v '• , ■ ; '

;. ’ J

XIII. ZOH v Lake Placidu přinesly zajímavé boje v lyžařských disciplínách, 
I  ■ ■ i#  É M  mnoho pozoruhodných výkonů a řadu překvapení. Přinášíme několik obráz-

■ |  I  •  *  B M  B% I  I  f  f  I  ků těch nejúspěšnějších závodníků. Na první jotograjii tři nejlepší ve sla-
nuP p aw |tJi fj B Zp 9L B lomu mužů: zleva druhý Američan Phil Mahre, vítězný Švéd Ingemar Sten-

"  *  ■ ■ ■ ^  w  mark a třetí Švýcar Jacques Lůthy. Na druhé Fin Jouko Tórmánen, který
zvítězil ve skoku na velkém můstku. Na třetí jotograjii nejúspěšnější lyžař- 

g  fg i|# g  ka ZOH Hanni Wenzelová (Lichtenštejnsko) po vítězství ve slalomu na ra-
• J  ■ Jag #&  aW  měnou svých největších soupeřek Eriky Hesseové (Švýcarsko) a Christy
W  I  ^Jjí | | |  Kinshojerové (N SR). Wenzelová získala zlatou medaili ve slalomu i obřím

slalomu a stříbrnou ve sjezdu.

li--'*'*] r * % £'̂ ifel§>



z OBSAHU LYŽA Ř I  N A X I I I .  ZO H  1980
PŘÍ ŠTÍ HO V  k la sick ý ch  d iscip lín á ch  získ a li  n e jv íce  bodů re p re 
s í  f ^  | a  ze n t a n t i SSSR ,  ve  sje zd o v ý ch  zá v o d n íci Ra k o u sk a  a  v
V*  B 3  L M  b ia t lo n u  sp o r t o vci N O R a SSSR .  —  Je d in o u  m e d a ili

^  pro Č S S R  v y b o jo v a la  Kv ě t a  Je r io v á .
W  XIII. zimní olympijské hry 1980, které se konaly 13.—24. února v Lake

Placidu, skončily výrazným úspěchem sportovců NDR a Sovětského svazu.
POSTŘEHY Reprezentanti NDR vybojovali 9 zlatých, 7 stříbrných a stejný počet bronzo

vých medailí, v neoficiální klasifikaci zemí získali 154,5 hodu, závodníci SSSR
ZE ZOH 1980 10 zlatých, po šesti stříbrných a bronzových medailích a 147,5 b. Na třetím

místě jsou sportovci USA se šesti prvenstvími, čtyřmi druhými a dvěma třetími

•  místy a 97 body.
ZOH byly významnou sportovní a společenskou událostí, sledovanou s mimo

řádným zájmem na celém světě. Znovu potvrdily význam a životnost olympij- 
SVĚTOVÝ POHÁR ské myšlenky, která přispívá k porozumění mezi národy a napomáhá udržení
o v c i w v  . r   ̂ míru. Ani vzrušující 82. zasedání Mezinárodního olympijské
SJEZDAŘŮ A SKOKANŮ Q O O  ho Výboru v předvečer zahájení ZOH, skandální vystoupení

představitele americké vlády Cyruse Vance a předsedy ame

•  E “g rického olympijského výboru Roberta Kanea, zaměřené proti
samotným základům olympijského hnutí, nenarušilo odhod- 

.  láni sportovců 39 zemí setkávat se pod olympijskými kruhy
y  a  |í|\/l A X / 0 9 T I  a usilovat o vrcholné sportovní výkony.

_  V průběhu ZOH se projevila řada vážných nedostatků
ZE SVĚTA v organizaci, podmínky pro sportovce a jejich trénink ne-

byly vždy dobré, diváci se setkávali se značnými potížemi 
__ při dopravě na olympijská sportoviště a stravování. V závěru olympijských

| p  soutěží podstatně ubývala péče a starostlivost pořadatelů. Při všech těchto
nedostatcích, které potvrdily, že pro pořadatele na prvním místě byl přede
vším finanční zisk, všechny olympijské disciplíny přinesly zajímavé boje velmi 
dobré úrovně, potvrdily další rozšíření zimních sportů, zvýšený zájem o ně

NA TITULNÍ STRÁNCE NEJÚSPĚS- a stále početnější světovou špičku. „ . f
_ _ , _ _ t Velká většina zúčastněných sportovců i činovniku odsoudila televizní pro-

NEJSI LYZAR NA XIII. ZOH V LAKE jev amerického prezidenta Cartera před skončením her, v němž oznámil, že
PLACIDU NIKOLAJ ZIM]ATOV (SSSR ), američtí sportovci se nezúčastní letních olympijských her v Moskvě. Předseda
KTERÝ VYBOJOVAL TRI ZLATÉ ME- MOV lord Killanin na tiskové konferenci v Lake Placidu seznámil novináře
DAILE V BĚHU: NA 30 a 50 km A VE s textem rezoluce MOV, v níž bylo potvrzeno, ze XXIII. OH 1980 se uskuteční 

_ „ v  Moskvě. Tak se úspesne a ve prospěch dalšího rozvoje mezinárodního lolym-
ŠTAFETE 4 X 10 km. NA ZADNÍ pijského hnutí završilo zasedání vrcholného olympijského orgánu, jež bylo 
STRANĚ OBÁLKY ZÁBĚR Z TRATI 13. středem pozornosti celého světa navzdory snahám o bojkot her.
ROČNÍKU JIZERSKÉ PADESÁTKY — Sportovci ČSSR v neoficiální klasifikaci zemí s 13 body se dělí o třinácté
MEMORIÁLU EXPEDICE PERU KTE~ místo s Kanadou. Je potěšitelnou skutečností, ze o zisk 7 bodů se piičinily
D-o , r u m e  d r?T UňacTT lyžařky-běžkyně. Mistryně sportu Květa Jeriová vybojovala také jedinou bron-
Ki i L b iu b  ť kl  u u /íč>i i  0/4y b iA K  zovou medaili pro čs. tělovýchovu. Úspěšně si vedla čs. štafeta zen, která
TUJÍCÍCH BYL NEJM ASOVÉJŠÍM  LY- v závodě na 4 X 5 km porazila Finky a Švédky a obsadila čtvrté místo. Je to
Z a RSKYM ZÁVODEM. dosud nejlepší umístění čs. štafety v historii ZOH. Dobře si vedli sjezdaři Bohu

mír Zeman a Jana Šoltýsová. Zeman překvapil třináctým místem ve sjezdu, 
v obřím slalomu byl devatenáctý a ve slalomu čtrnáctý, v trojkombinaci mis
trovství světa skončil čtvrtý. Šoltýsová obsadila 10. pořadí ve sjezdu a 21. 
v obřím slalomu, slalom nedokončila.

Běžci nominováním čtyř olympioniků dostali možnost startovat také ve 
fgi štafetě, kde se předpokládalo umístění do osmého pořadí. Ani to se však ne
ní A T MT* a i .  f  l  a  podařilo při slabším výkonu ne zcela zdravého Bečváře na druhém úseku. Až
I  I  f  ff 1 lln^ JI ' J |  ffi deváté místo za týmem USA je velmi neuspokojivé. Nejlépe si vedl Jiří Beran, 
l U P  který startoval na všech tratích. Z nováčků olympijského družstva nezklamal

Jiří Svub, cenné je zejména jeho 23. místo na 15 km. František Šimon, který 
před odjezdem na ZOH vybojoval tři mistrovské tituly, nepodal očekávané 

Ročník 66 Číslo 3 výkony. Čs. běžci v Lake Placidu svými výkony nepotěšili příznivce čs. ly
žování.

Vydává Československý svaz tělesné vý- Zklamáním byly výsledky skokanů, které neodpovídají podmínkám a pod- 
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. poře, věnované jejich olympijské přípravě. Čs. reprezentanti ztratili kontakt 
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  se světovou špičkou, v níž v minulosti hráli důležitou úlohu. Důkladná analýza
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu by měla odhalit všechny příčiny neúspěchů a současně stanovit směrnice pro
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční zvýšení úrovně této disciplíny, která v minulosti často proslavila čs. lyžování
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, Umístění Leoše Škody a Josefa Samka na obou můstcích neodpovídá dobré
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- tradici čs. skokanů.
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, V klasických disciplínách v neoficiální klasifikaci zemí zvítězil SSSR s 59 
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, body (4 zlaté, 2 stříbrné, 1 bronzová medaile) před Finskem 49 b. (1—5—3)
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Radakce: a NDR 34,5 (3—1—1). ČSSR je na osmém místě se 7 body (0—0—1). Ve sjez-
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon dových disciplínách je pořadí na vedoucích místech: 1. Rakousko 28 bodů
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. (2—1—1), 2. Lichtenštejnsko 24 b. (2—2—0), 3. Švýcarsko 17 b. (0—0—3).
dni předcházejícího měsíce. Vychází Jed- ČSSR nehodovala. V biatlonu je na prvním místě NDR s 24 b. (1—2—1) před
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské SSSR 23 b. (2—1—1) a Norskem s 8 body bez medaile. Čs. biatlonisté se dělí
závody, n. p., Karlovy Vary Rozšlřu- 0 sedmé místo s Rakouskem, oba státy mají po 1 b.
Je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. Nejúspěšnějším lyžařem XIII. ZOH v Lake Placidu byl sovětský běžec Niko- 
Informace o předplatném podá a objed- iaj Zimjatov se třemi zlatými medailemi před lichtenštejnskou sjezdařkou
návky přijímá každá pošta i doručovatel. Hanni Wenzelovou s dvěma zlatými a jednou stříbrnou medailí. Pozoruhodným
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — výsledkem jsou také dvě zlaté medaile olympijského vítěze Švéda Ingemara
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Stenmarka ve slalomu a obřím slalomu a běžkyně NDR Barbary Petzoldová
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto nta j_q j^n a ve štafetě.
čísla byla 1. února 1980. Přinášíme stručné referáty a přehled výsledků lyžařských soutěží XIII. ZOH,
ISSN - 0323 - 1445 k nimž se ještě vrátíme v dubnovém čísle Lyžařství.

1



V běhu na 30 km Seveřané bez medaile
V zahajovacím závodě v lyžařských tů Jaroslav Honců. „Mazání při no- 1

klasických disciplínách — běhu na vém sněhu se stalo složitou záleži- 3 iW 0 '  *' .ff" ® 8  ®  1
30 km překvapivě Seveřané zůstali toslí, nejen kvalita a správný výběr 1 |  . f ^  ijbv  V- *
bez medaile. Zvítězil čtyřiadvacetile- vosku, ale i určení síly vrstvy. No- f  v S s i
tý sovětský reprezentant Nikolaj Zim- váčkové v olympijském družstvu Švub ? j§g»|| JsajSlky * ú:' i/í «
jatov před svým krajanem Ročevem a Bečvář běželi dobře.“ ' 4-ltf % - ^ :
a Bulharem Lebanovem. Nový sníh Běžely se tři desetikilometrové
ztížil podmínky třicítky, nejlepší se- okruhy. „Tento progresivní systém % \ \
verský závodník Švéd Wassberg byl běžeckých závodů na okruzích je 4 1 | ^ 5 1  m . mm m
čtvrtý před Polákem Luszczekem. Z čs. atraktivní zejména pro obecenstvo“, | | |
reprezentantů se nejlépe umístil Jiří připomenul čs. člen běžecké komise I ; |  1 *  ' ■ I l i  j i  j i  1
Beran na 21. místě. Šimonovi se ne- FIS Ján Terezčák. „Na těžké trati a 11 ' |  | i
dařilo a měl z našich běžců nejhorší za mimořádných povětrnostních pod- |jj i fjfjp;'. ' \ «
čas. mínek mohli triumfovat jen vše- ?' u B V  1

„Trať byla náročná po technické stranní závodníci. Překvapili Lebanov \ ■ * ' & I
stránce,“ řekl trenér čs. reprezentan- a Deckert.“ ,, *v K *  ®  I

\  l

N á h ra d n ík  St o ck  zv í t ě z i l  ve  sje zd u  •
Náhradník rakouského družstva pro „Myslím si, že všechny spory o ' ■

sjezd 211etý Leonhard Stock zvítězil oprávněnosti mého startu nyní defí- ^¡* i
v zahajovacím olympijském závodě nitivně p a d ly ... , řekl v cíli vítěz í . |
ve sjezdových disciplínách. Stříbrnou St0(c.k-.1 ”Na pečlivě připravené trati I

, , . , , „ zvítězil ten neilepsi, konstatoval by- 3  ^
medaili vybojoval další Rakušan valý vynikající rakouský sjezdař Karl * I  M
VV11 nsberger a bronzovou Kanadan Schranz. Mezi favority závodu po vy- M  i
Podborski Trenér pakouského druž- nikajících tréninkových jízdách patřil §véd Thomas Wassberg při běhu na
štva Karl Mahr změnil původní nomi- sovětský reprezentant Valerij Cyga- 5̂ km v němž zvítězil před Finem
naci a po skvělých výkonech Stocka nov. V závodě zavadil ramenem o tyč- Mietem
v prvních třech tréninkových jízdách ku, čímž byl vyveden z rytmické jiz
bo určil pro závod. Třinácté místo Bo- dy i tempa. Přesto jeho osmé místo
humíra Zemana, který startoval jako ve světové elitě je dobrým výsledkem.
třicátý, je pěkným úspěchem čs. re- Kanaďan Ken Read upadl v horní čás- Kahr. „Na rychlé trati nezaváhala a
prezentanta. ti tratě a závod nedokončil. od začátku měla nejlepší mezičasy.“

„Splnilo se mé životní přání,“ dodala 
A. Moserová po závodě. „Sportovní 
tisk celého světa vyhrotil můj souboj

n  § | .  | | • i  r  | s Nádigovou na ostří nože. Nebyla

B r o n z o v á  m e d a ile  Je r io v e  na 5 km
Letošní trojnásobná mistryně ČSSR peřek v průběhu závodu všemi členy rázový vítr, který velmi ztěžoval zá-

v běhu na lyžích třiadvacetiletá po- čs. výpravy. Na přemrzlém nově na- ,̂oc ’ úmncouzsky trener
sluchačka pedagogické fakulty v Hrad- padaném sněhu mi 'trenér Z. Ciller G. Joubert „Nadigova se nedovedlo
ci Králové Květa Jeriová vybojovala připravené lyže dobře přemazal. Na s temit0 podmínkami naležíte vyrov-

^  ....v běhu na 5 km 2,5 km jsem měla potíže s dýcháním. nat a v tomtouuseku ztratila cenne
. .. bronzovou medaili. Podařilo se mi je překonat při vy- se iny st; un y'

Olympijskou vítěz- datné podpoře našich lyžařů. Konečně
kou z 38 startují- jsem protrhla dosavadní smůlu z vel-

. cích se stala Raisa kých závodů.“ . ' j  » .  ^  v  o
^  Mi^é Sinetaninová před , „Úspěch Jeriové byl jedním z nej- I i Q f l P P l i  H P 1 Í P 1 * Í M I I

Finkou Riihivuorio- šťastnějších dnů mého života,“ připo- w O J J O l í l l  O U V U l  U l i l i
flEK £  Jas: vou. O třetí místo menul trenér Zdeněk Ciller. „Všichni w

9 ě l  svedla Jeriová vel- jsme věřili, že Květa se umístí v prv- i f  K o p l i  M Q  l i l  S/ltt
J p -  ký závod s Petzol- . ní desítce. Byli jsme raději škrom- W U C H U  I l U  I J  l i l i i

dovou (NDR), kte- nější, přestože jsem byl osobně pře-  ̂ , , , ,,
rá zůstala za ní jen 0,18 sek. Dobře svědčen že má na víc Informační Pouhá setina sekundy rozhodla o
bojovala i nejmladší členka čs. druž- "'ůb^hu závodu bv a dobS vítězství Svéda Thomase WassberSa
štva Dagmar Palečková -  skončila sluzba ° Prubehu zavodu byla d° bl - v běhu na 15 km před Finem Juhou
třináctá organizovaná, zejmena Simon a švub Mietem. Bronzovou medaili získal Nor

. ___  , dovedli Květu povzbudit.“ Ove Aunli, který měl na první dva
„ am ía ost z nejcennejsi medaile jeriová porazila takové vynikající více než půlminutovou ztrátu. Teprve

po° závoděV<K Jeriová11”  Všechno6 to běžkyně jako jsou zkušené sovětské na dalších místech Skončili sovětští
tréninkové úsilí a odříkání nebylo reprezentantky Kulakovová a Baldy- reprezentant Zimjatov a Bel| a^ ‘
zbytečné. Hodně mi pomohlo povzbu- čevová, Finka Takalová a výborná f iří | vub na 23 místě71 P
zování a hlášení mezičasů mých sou- Petzoldová. Mnohonásobný mistr Švédská čty-

řiadvacetiletý Wassberg startoval za 
osmnáctistupňového mrazu na novém 
typu obzvláště lehkých lyží (jedna

Zlatá olympijská do sbírky medailí M oserováI ř i  I  tovnim číslem 63. Mel přehled o me-
Šestinásobná vítězka Světového po- Světového poháru Hanni Wenzelovou zičasech všech svých největších sou-

háru Annemarie Moserová-Prollová (Licht.) a Svýcarkou Nádigovou. Cs. peřů. V cíli se diváci a fotoreportéři
(Rakousko] vybojovala v Lake Placi- reprezentantka Jana Šoltýsová po vel- dlouho domnívali, že Mieto konečně
du zlatou olympijskou medaili, která mi dobrém výkonu obsadila desáté vybojoval vytouženou zlatou medaili,
jí ve sbírce trofejí chyběla. Ve sjezdu místo za světovou elitou. Nakonec se musel smířit s druhým
zvítězila s náskokem 30 setin sekun- „Moserová rozhodla závod brilant- místem s nejtěsnějším možným časo- 
dy před současnou vedoucí závodnicí ní jízdou,“ řekl rakouský trenér Karl vým rozdílem (3,33 cmj.

2



Překvapující vítězství Petzoldové na 10 km \  8
Čtyřiadvacelileté studentce lékař- Petzoldová. „Od startu jsem běžela . , W W j t

ské fakulty Barbaře Petzoldové (NDR) s velkým úsilím vybojovat si náskok“, »  1$  WĚm
se splnilo její velké přání a na ZOí-I v rozhovoru s novináři prohlásila B. & Á  / Im I
v Lake Placidu vybojovala zlatou me- Petzoldová. ,.Na 5. kilometru mi lil i
daili v běhu na 10 km přesvědčivým šili dvanáctisekundové vedení. Umíni- ^ s ' 1P\J
způsobem před finskými závodnicemi la jsem si, že už žádná z mých sou- ; j M | j
Hilkkou Riihivuoriovou a Helenou Ta- peřek ho nesmí zlikvidovat. Dva kilo- pF
kalovou. Teprve další místa obsadily metry před cílem jsem se dozvěděla,
zkušené sovětské běžkyně Smetanino- že vedu o deset sekund. Finky na J Ě
vá, Kulakovová a Baldyčevová. Květa mne v závěru útočily, ale neztrácela /
Jeriová devátým místem znovu doká- jsem klid a nepolevila v tempu.“ §; ’
žala, že patří mezi světovou špičku. „První polovina trati s kopci a ro- MÉ Jir m l m  m  m ě  1
Z ostatních čs. závodnic i tentokrát vinkami byla obtížná a trvalo dlouho, É Ř d f '% Ss3Ě$íl *
se nejlépe umístila Palečková — šest- než jsem se rozběhla“, poznamenala ' T'
náctá. K. Jeriová. „Cítila jsem ještě únavu \ W :j\  . ’%k> \

Za ideálních povětrnostních a sně- z běhu na 5 km a velkou odpověd- M  " _
hových podmínek při dvanáctistupňo- nost. Teprve ve druhé části jsem se Ir jf§IS
vém mrazu rozhodovala technická dostala do tempa a podařilo se mi í* . Sm M
vyspělost, běžecká lehkost a dobrá zlepšit si pořadí.“ Jeriová po první gS; ( JH m
taktika. Všechny tyto vlastnosti měla polovině byla třináctá. "  '

Barbara Petzoldová (NDR) vybojovala 
na ZOH v Lake Placidu dvě zlaté me- 

# u t daile. Byla první na 10 km a členkou

Prve n st v í St e nm arka  v obřím  slalom u
Svéd Ingemar Stenmark vítězstvím vodě Stenmark. „Jel jsem naplno, bě- , . TC,T)1 . , - , , ,

v Lake Placidu prokázal, ze je nej- hem jízdy se uklidnil a uvolnil, ma- L riskantní iízdě bvlv neirvch-
lepším specialistou v obřím slalomu lou chybu jsem snadno překonával. Z. ’ ‘ . i  ,Jť , , , w , , .. . , T 1 , .ÍL , , ., .. lejsi Francouzky Pelenova a Serrato-vsech dob. Ve dvoudenní soutěži po Na umelem sněhu je ohtizne hodné } „ , . \J va. První z nich na obtížné trati siprvním kole byl třetí se ztrátou 32 riskovat. .. ... . „ , __
setin sekundy na Wenzela, nakonec Zeman obsadil devatenácté místo. ?aJls 1 a. 3ron ’ , eLlc v, 8, . 0V.X, •, n «  i n ■ ■ r  n , , , časem jen o setinu sekundy horšímho porazil o 0,75 sek. Dve setiny Cyganov, který po prvním kole byl j  á Wenzelové ¿vrtýnej-
sekundy rozhodly o bronzové medaili šestý, měl po Stenmarkovi ve druhém ... „ j . . .  , . . . . .  !„  , .  3 „  y .  , T i- „ rychlejší cas druhého kola stačil kRakušana Enna před Jugoslavcem kole nejlepsi mezičas. Ve třetí brance y { . T « . . .  . ,T. . .  . 1 1 °  „ , A ť .  , -i ... . . prvenství. Jana Soltysova skončila 21.
Knzajem. před cílem se vsak dopustil chyby a 1 J isem bvla nervózní a

„Byl jsem velmi nervózní dopoledne pád znamenal konec nadějí. Švýcar ” , .1 ,, , ,
před druhým kolem a obával jsem se, Liithy postoupil z jedenáctého místa ez °. se .sous r ° v ’ 1 ’ f c ^
že ztrátu nedohoním“, sdělil po zá- na páté. pijska vítězka po druhem kole. „V ho

řejší časti tratě jsem zavadila o bran
ku a ztratila cenné desetiny sekundy. 
Zledovatělá trať byla technicky nároč-

— v _ i  v  w í f i f l i a *  ná-“ „Doufala jsem, že vybojuji stříbr-

Třetí zlata medaile sdruzenare W ehlinga
Husarský kousek se povedl 271eté- mu pak stačilo k uhájení olympijské- žela cíiul1® uiísto.

mu sdruženáři NDR Ulrichu Wehlin- ho prvenství. Karjalainen sice vyhr.il
govi, který již potřetí vybojoval zla- přesvědčivě běh a postoupil ze sedmé-
tou olympijskou medaili. Podobným ho místa na druhé, časovou ztrátu T k Í i í II^T  M O D
úspěchem ve třech po sobě následu- 117 sekund na Wehlinga však již ne- lilU lili lJOa>8%|ll IlUlV
jících ZOH se mohl dosud pochlubit mohl dohonit. ■
jen švédský „král“ běžců Sixten „Bylo to mé úspěšné rozloučení _  í n + ň
Jernberg. Druhé místo obsadil Fin s mezinárodním kolbištěm,“ prohlásil U R  S T O T B l C
Jouko Karjalainen před mistrem svě- po závodě U. Wehling. „Těším se již
ta 1978 Konrádem Wiriklerem (NDR). na dovolenou v březnu a v budouc- Nečekaným triumfem družstva NDR
Wehling získal značný bodový náskok nosti se chci věnovat trenérské čin- ve složení Marlies Rostocková, Caro-
velmi dobrým výkonem ve skoku, nosti.“ ČSSR v závodě sdruženém ne- la Andingová, Veronika Hesseová a
v němž zvítězil. Deváté místo v běhu byla zastoupena. Barbara Petzoldová skončily štafety

žen na 4 X 5 km. Běžkyně NDR vedly 
od první předávky a zvítězily pře
svědčivě před štafetami SSSR a Nor-

Ve š ta fe tách  sovětští reprezentanti dominovali sp Ĵ | ; :
i ly výborné Finky a Svědky. Palecko-

Štafety mužů na 4 X 10 km skon- závodě trenér J. Honců. „Po nemoci vá, Svobodová, Paulů a Jeriová získa-
čily přesvědčivým vítězstvím repre- vyčerpaný Bečvář ztratil tři minuty ly tak cenné body do klasifikace
zentantů SSSR před družstvy Norska a to se již nedalo dohonit.“ zemí.
a Finska. Pouze při druhé předávce „Dala jsem do závodu vše a za po-
Norové vedli s těsným náskokem vzbuzování našich běžců podařilo se
1,25 sek. Po třetím úseku sovětští ly- »• w # mi v poslední zatáčce před předávkou
žaři zásluhou Běljajeva však již bě- IloflOoh \AfQtl7filflUQ Svédku Lambergovou předběhnout ,
želi v čele s náskokem 57 sekund, U u | J u u l l  i V u l l L u l U v C  dodala G. Svobodová. „Po nevydaře-
který Zimjatov ještě zvýšil. Čtvrtým * ných výkonech v individuálních be-
místem překvapili závodníci NSR. Te- A k w ííM  o l n l n m i l  isem chtěla ze^všech  ̂ sil přispět
prve v závěrečném úseku Mieto 1,5 y  (JUlllll uldlUIIIU k úspěchu štafety , zdůraznila B.
kilometru před cílem předstihl de- Paulů. „Myslím, že se mi to ^trochu
vatenáctiletého Behleho a zajistil fin- Po stříbrné medaili ve sjezdu třia- podařilo a mám z toho radost. „Děv- 
ské štafetě bronz. dvacetiletá Hanni Wenzelová (Licht.) čata skvěle bojovala a dvouletá tvr-

Až deváté místo čs. běžců po slab- dobyla zlatou v obřím slalomu. Již po dá příprava byla odměněna tímto
ším výkonu Bečváře na druhém úse- prvním kole si vytvořila dobré před- úspěšným výsledkem štafety“, připo-
ku bylo velkým zklamáním. „Chtěli poklady pro olympijské vítězství ná- menula finišmanka čs. družstva K. Je-
jsme vybojovat šesté pořadí“, řekl po skokem 42 setin před Irenou Eppleo- riová.

3



~  - _ _ _  m g  g _ v  .  a | na začátku nasadil ostré tempo a

St e nm ark a W enzelova vít ě zi slalom u
Druhou zlatou medaili po úspěchu zranění na loňškých předolympij- 22: IJlí5tě’ Simon byl 21 ■ a mlad  ̂ ^vub

v obřím slalomu vybojovali Ingemar ských závodech na Whiteface Moun- Co J ' tn uplmi tgžk<v závod 0 to víc
Stenmark a Hanni Wenzelová ve sla- tain potvrdil, že patří mezi světovou ” yl t0 ve ,y ’ .. ,
lomu. Další místa patřila Američanu špičku. jf treba ’T 1̂ 1d“ v| ;
Philu Mahrovi a Christě Kinshoferové Slalom žen ze 49 startujících do- ^ony sovětských bezau » řekl trenei 
(NSR), bronzové medaile Jacquesovi končilo jen osmnáct. Mezi těmi, kte- cs. bezcu Jaroslav Honcu. „Všichni
Liithymu (Švýc.) a jeho krajance Eri- ré nebyly klasifikovány, byla i čs. 9tyrl se um,lstl,.1 v br.vm desitce-
ce Hesseové. I tentokrát podařilo se reprezentantka Jana Šoltýsová. Třetí si reprezentanti podali zase jen pru-
Stenmarkovi, přestože po prvním ko- medaile Wenzelové znamenala spoko- rněimé výkony Naši nadej! tyl eian,
,s byl až čtvrtý, zvítězit Trať druhé- jenosí Uchťens.éinské sjezdafky, Kte- S e i  p ^ t o ^ ä a ^ k v o d  ne
ho kola byla otevřenější a více mu rd řekla: „Výsledky, jichž jsem do- ,,„1 «
vyhovovala. Bohumír Zeman ve dru- sdhla, předčily všechny moje předpo-
hém kole zajel dvanacty cas a obsa- . ... . f ,
dil v celkové klasifikaci čtrnácté mís- klady- Vyplatila se mi cílevědomá
to. Tím potvrdil své naděje na dobré tvrdá příprava, jiz jsem obětovala
umístění v trojkombinaci mistrovství každou volnou chvíli. Nyní chci stejně DřfilICiha QQQD Q MI1D
světa. Phil Mahre po svém těžkém úspěšně dokončit i Světový pohár.“ I I Ü V u l n U  D D D Í l  (9 l l U I \

. . .  , , v biatlonu
Prvenství Innauera a Tormanena ve skoku Závody biatlonistů byly ve zname-
■ nj převahy reprezentantů SSSR a

Rakušan Anton Innauer na střed- větší návštěva na olympijských soutě- NDR, kteří vybojovali všechny mě
ním a Fin Jouko Törmänen na velkém žích — 20 000 diváků. Byli svědky vel- daile v soutěži jednotlivců a dosáhli
můstku se stali vítězi atraktivní ly- mi zajímavého boje při měnícím se nejlepší umístění i ve štafetách,
žařské disciplíny — skoků. Na sedm- větru a nervozitě většiny skokanů. Z ostatních si vedli nejlépe Norové.
desátce stříbrné medaile při stejném Rozhodovaly dobré nervy, jistota v od- Z čs. reprezentantů se zasloužil o je-
p o čtu bodů si odvezli Japonec Hiroka- raze a vyrovnanost obou skoků. Favo- den bod v neoficiální klasifikaci ze-
zu Jagi a Manfred Deckert (NDRJ, rizovaný Sumi vedl po prvním kole, mí Peter Zelinka šestým místem na
bronzová nebyla udělena. Na devade- ale nakonec skončil sedmý. 10 km. V závodě na 20 km si vedl
sátce druhé místo vyskákal vítěz In- nejlépe Zdeněk Hák, který skončil
tersportturné Rakušan Hubert Neuper třináctý.
a bronzovou medaili Fin Jari Puikko- v  # ,  .  Ve štafetě skončilo čs. družstvo až
nen. Na středním můstku byli nej- T í * Q Ý | t Sq Ť O  B T tP ffliliS ß  jedenácté. Šimůnkovi, který běžel dru-
úspěšnější Rakušané, kteří měli v prv- | |  G  i  i £ ,6 0 1 0  I I I C U O I S I G  hý úsek jako pátý v pořadí, se při
ní desítce tři reprezentanty, stejně sjezdu na 4,5 km zkřížily lyže, upadl
jako na velkém můstku. Zklamáním 7 í l t l Í Q ' l ' f Í l f O  a utrdd se mu řemen od pušky. Další
byly výsledky skokanů NDR, jejichž cLIB111 Ca l l í  w C« část tratě musel nést pušku v jedná
nejlepší závodník na devadesátce ruce, ve druhé obě hole a výstupy ab-
Glass byl až jedenáctý. V posledním bezeckem závode na , stromečkv“ Ztratil neien

Cs. skokani pokračovali v letošních 50 km vybojoval Nikolaj Zimjatov s iv v t „s ío ecKy . ti t l ejei
slabých výkonech. Leoš Skoda na (SSSR] třetí zlatou medaili. Vyhrál na tratl’ ale 1 výměnou pusky a sta-
středním můstku byl 22., na velkém přesvědčivě nejnáročnější závod před fetu předával jako čtrnáctý. Velkou
21., Josef Samek skončil 37. a 23. Finem Juhou Mietern a svým kraja- ztrátu již další členové štafety ne-
Na závodech na devadesátce byla nej- nem Alexandrem Zavjalovem, který mohli dohonit.

Výsledky lyžařských disciplín XIII.  ZO H 1980
K L A S I C K É  D I S C I P L Í N Y  1:31:06,28, 15. Hauser (Švýc.) 1:31:20,09, 4. NSR (Zipfel, Müller, Notz, Behle)

16. Aaland (Nor.) 1:31:26,58, 17. Lund- 2:00,22,74, 5. Švédsko (Lundbäck, Erik-
MUŽi bäck (Švéd.) 1:31,31,96, 18. Kirvesniemi sson, Kohlberg, Wassberg] 2:00:42,71, 6.

1K . . f* - . , 1:31:36,13, 19. Pierrat 1:31:43,03, 20. De Itálie (De Zoll, Carrara, Capitanio, Van-
1'r,1uk ^ f p+̂  fp ÍL 1g 4 ?  4’ ZoltJIt.) 1:31:43,74, 21. Beran 1:31:46,11, zetta) 2:01:09,93, 7. Švýcarsko (Kreuzer,

t  n ’ A 1,J [ L  A9 -9 RR? a 7imiq 28‘ Svub 1:33=12,73, 32. Bečvář 1:34:08,79, Hallenbarter, Hauser, Ambühl) 2:03:36,57,
f ;  J i i l w '  i * '  s s s r i  36. Šimon 1:35:32,70. — Startovalo 57 8. USA (Koch, Caldwell, Galanes, Dunk-
42̂ 46,02, 6. Lu'szczek (PM.) 42̂ 59,03, 7. devatenácti zemí, 52 bylo klasí- le)̂  2:04:12 17 9. CSSR (Šimon 30:25,96,

Zavjalov (SSSR) 43:00,81, 8. Kirvesnie- dováno. S f l Z )  2 o S  es 'lO Francie (Far
mi (Fin.) 43:02,01, 9. Braa 43:05,64, 10. 50 km: 1. Nikolaj Zimjatov 2:27:24,60, " i x  Durand ‘̂poudret HerraU 2 08-43 61
Eriksen (oba Nor.) 43:11,51, 11. Eriksson 2. Juha Mleto 2:30:20,52, 3. Alexandr Za- 8 líafet 2.08.43
(Švéd.) 43:11,88, 12. Behle (NSR) vjalov 2:30:51,52, 4. Eriksen 2:30:53,03, Startovalo deset stalet.
43:16,05, 13. Ročev (SSSR) 43:16,86, 14. 5. Sa vel jev (SSSR) 2:31:15,82, 6. Bělja- Závod sdružený: 1. Ulrich Wehling
Pierrat (Fr.) 43:32,53, 15. Lebanov (Bul.) jev 2:31:21,19, 7. Braa 2:31:46,83, 8. Lund- (NDR) 432,200 (227,2 a 205,0], 2. Jouko
43:37,32, 16. Koch (USA) 43:38,56, 17. bäck 2:31:59,65, 9. Autio (Fin.) 2:32:25,57, Karjalainen (Fin.) 429,500 (209,5 a 220,0],
Kohlberg 43:39,22, 18. Danielson (oba iq . Renggli (Švýc.) 2:33:27,56, 11. Pitkä- 3. Konrád Winkler (NDR) 425,320 (214,5
Švéd.) 43:41,21, 19. Harkonen 43:50,31, nen 2:34:09,04, 12. Pierrat 2:34:03,87, 13. a 210,82), 4. Samdberg (Nor.) 4Í8,465
20. Teurajärvi (oba Fin.) 43:59,08. — 23. Koch 2:34:31,62, 14. Gähler (Švýc.) (203,7 a 214,765), 5. Dotzauer (NDR)
Jiří Švub 44:20,15, 24. Jiří Beran 44:27,78, 2:35:11,20, 15.’ Bakken (Nor.) 2:35:33,26, 418,415 (217,6 a 200,815), 6. Lustenberger
40. František Šimon 45:12,09, 44. Miloš 16 Eriksson 2:36:33,85, 17. Luszczek (Švýc.) 412,210 (212,7 a 199,51), 7. Majo-
Bečvář 46:18,13. — Startovalo 62 závod- 2:36:38,05, 18. Teurajärvi 2:36:44,08, 19. rov (SSSR) 409,135 (194,4 a 214,735), 8.
níků z 22 zemí. 60 bylo klasifikováno. Capitanio (It.) 2:37:01,40, 20. Galanes schmieder (NDR) 404,075 (201,7 a

30 km: 1. Nikolaj Zimjatov 1:27:02,80, 2:37j,09, ’n6l 7 ,  2nň B« raí? n ^ Ü o ’oü’ 202,375), 9. Schwarz (NSR) 402,145 (219,6
2. Vasilij Ročev 1:27:34,22, 3. Ivan Leba- 27‘ Sim°n 2=39:53,03, 30. Svub 2:40:53,94. w  Legi r̂ski (PoLJ 400 930
nov 1:28:03,87, 4. Wassberg 1:28:40,35, 4 X 10 km: 1. SSSR (Ročev 29:21,41, (183 3 a 217,63), 11. Boegseth (Nor.)
5. Luszczek 1:29:03,64, 6. Pitkänen (Fin.) Bažukov 29:52,57, Běljajev 29:21,78, Zim- qqq onn rpma' a iQtiqni 1? MaimmiRt
1:29:35,03, 7. Mieto 1:29:45,08, 8. Aunli jatov 28:27,70) 1:57:03,46, 2. Norsko (Erik- on^nn n n  s m  n  iq Ftoia
1:29:54,02, 9. Deckert (NDR) 1:30:05,17, sen 29:45,96, Aaland 29:26,77, Aunli l UbAJ ¿90,Juu tzzi.o a i j  r.teia-
10. Eriksen 1:30:34,34, 11. Běljajev 30:14,80, Braa 29:18,24), 1:58:45,77, 3. Fin- lahtl (Fln-J 391>915 l 192.6 a 1",315), 14.
1:30:35,32, 12. Braa 1:30:46,70, 13. Kohl- sko (Kirvesniemi 31:17,45, Teurajärvi Hettich (NSR) 390,525 (174,2 a 216,325),
berg 1:30:57,56, 14. Bažukov (SSSR) 30:17,70, Pitkänen 30:08,39, Mleto 28:16,64) 15. Kolčin (SSSR) 387,355.

4



— Skoky: 1. Wehlimg 227,2 (80 a 85), 2. 4. CSSR (Palečková 16:38,43, Svobodová Obří slalom (délka tratě 1170 m, výš-
Malmquist 221,8 (79,5 a 84), 3. Schwarz 15:54,20, Paulů 16:12,23, Jeriová 15:46,53) kový rozdíl 360 m): 1. Hanni Wenzelová
219,6 (81 a 84,5), 4. Dotzauer 217,6 (80,5 1:04:31,39, 5. Finsko (Auromaová, Hämä- 2:41,66 (1:14,33 a 1:27,33), 2. Irene Epp-
a 81), 5. Winkler 214,5 (81 a 83,5), 6. lainenová, Takalová, Riihivuoriová) leová 2:42,17 (1:14,75 a 1:27,37), 3. Perri-
Lustenberger 212,7 (77 a 83). — Běh 1:04:41,28, 6. Švédsko (Johanssonová, ne Pelenová 2:42,41 (1:15,45 a 1:26,96),
na 15 km: 1. Karjalainen 47:44,54, 2. Le- Lambergová, Olssonová, Carlzonová-Lund- 4. Serratová (obě Fr.) 2:42,42 (1:15,43 a
gierski 48:00,39, 3. Kolčin 48:08,89, 4. Het- bůčková) 1:05:16,32, 7. USA (Owenová- 1:26,99), 5. Kinshoferová (NSR) 2:42,63
tich 48:09,07, 5. Sandberg 48:19,41, 6. Ma- Spencerová, Paxsonová, Bancroftová, (1:15,19 a 1:27,44), 6. Moserová 2:43/19
jorov 48:19,66. — 9. Wehlimg 49:24,57. Spencerová) 1:06:55,41, 8. Kanada (1:15,64 a 1:27,55),’ 7. Cooperová (USA)

Skoky na středním můstku ÍP 70 ml' íSchmidt°vá, Firthová, Millerová, Groot- 2:44,71 (1:16,61 a 1:28,10), 8. M. Eppleo-
1. Anton innauer (Rak.) 266,3 (89 a 90)', K g * ” ” » -  Startovalo osm ,6 (NSR) 2:45 56 (1:16 20 a 1:29 36) 9.
2. Hirokazu Jagi (Jap.) 249,2 (87 a 83,5], ‘ t- Krelnerová 2.45,75 (1.17,19 a 1.28,56),
a Manfred Deckert (NDR) 240,2 (85 a c  iC 7 n r\ t/ č  n i e p m i Í M v  ^ ° rd®1?iov^ (H-) , 2:48-27 (1:17,72 a
88), 4. Akimoto (Jap.) 248,5 (83,5 a 87,5), SJEZDO VÉ D IS C IP L ÍN Y  1928’55Jl 1L H“ f  “ ̂ iq ’4m°?’
5. Kokkonen (Fin.) 247,6 (86 a 83,5), 6. MIiyi 12' Pa.tra^ej®v° va ^SSS^  2;47,0?’ 13- Nel-
Neuper 245,5 (82,5 a 88,5), 7. Groyer U ^°n(?Yá 2-47-32. 14-, Eb®?^ová 2:47,42,
(oba Rak.) 245,3 (85,5 a 83,5), 8. Törmä- sJezd (délka tratě 3009 m, výškový 15- Melanderova (Sved.) 2:47,63, 16. Nan-
nen (Fin.) 243,5 (83 a 85,5), 9. Sumi rozdíl 832 m. 49 kontrolních branek). sozova (Svyc.) 2:48 20 17 Preussová
(Švýc.) 242 6 83 a 86 5) 10. Bobak 1. Leonhard Stock 1:45,50, 2. Peter Wirns- 2:48,37, 18. Ochoaova (Sp.) 2:48,99, 19.
(Pol.) 242,2’(86 a 82), 11. Weber (NDR) berger (oba Rak.) 1:46,12, 3. Steve Pod- p- Wenzelová (Licht.) 2:49 03, 20. Je™ a-
236,8 (83 a 83,5), 12. Kogler (Rak.) 234,3 borski (Kam.) 1:46,62, 4. Müller (Švýc.) ^ova (Jag.) 2:49,21. 21. Soltysova 2:49,b5
(85 a 79), 13. Rund 234,2 (81 a 84,5), 14. 1:46,75, o. Pattersson (USA) 1:47,04, 6. (1.18,60 a 1.31,05).
Sätre (oba Nor.) 231,8 (83 a 81), 15. Glass plaak l-47.43. 7- Grissmann (Rak.) Slalom (výškový rozdíl 178 m, v prv-
(NDR) 231,4 (81 a 81,5), 16. Puikkonan } ' , ’21’ 8‘ , Dyg3I?0v., ] f 88R ] n1:47’34' 9‘ ním kole 52, ve druhém 53 'branek): 1.
(Fin.) 227,5 (81 a 80), 17. Davis (USA) Weirather (Rak.) 1:47,70, 10. Murray Hanmi Wenzelová 1:25,09 (42,50 a 42,59),
225,3 (80 a 84], 18. Bergerud (Nor.) 224,0 l ;47,9o, 11. Irwin (oba Kan.) 1:48,12, 12. 2 Christa Kinshoferová 1:26,50 (42,74 a
(80 a 81), 19. Lettner (NSR) 223,0 (81 a Bartelski (Brit.) 1:48,53, 13. Bohumír Ze- 43^ 6), 3. Erika Hessová (Švýc.) 1:27,89
77,5], 20. Danneberg (NDR) 222,7 (83,5 f 3" 1 , 811 L 1:4?’B5’ 44\ P' no*"6, J  US,A,1 í43-50 a 44.39)> 4- Quariová (It.) 1:27,92
a 77). — 22. Leoš Škoda 219,7 (75 a 83), l ;48’88’ 15’ “,lardlnl l11' 1 1:40,98, 16. Míli (4353 a 44,29), 5. Giordaniová 1:29,12
37. Josef Samek 1911,3 (67,5 a 79). — Bylo (USA) 1:49,07, 17. Haker (Nor.) 1:49,09, [44 42 a 44,70], 6. Patrakejevová 1:29,20
klasifikováno 48 skokanů. S Wenzel 49( LiihL] ^ 4 9 ,7 ? ° -  (43’42 3 45-78)- 7’ Zinlová l If-) 1:29,22

Skoky na velkém můstku (P 90 m): Ze 47 startujících bylo 44 klasifikováno. (45,08 a 44,14), 8. Cooperová 1.29,z8
1. Jouko Törmänen 271,0 (114,5 a 117), x (44,23 a 45,05), 9. Melanderová (Svéd.)
2. Hubert Neuper 262,4 (113 a 114,5), 3. , 0bri slal?ia J cdelkf  tf atě7 1354 m> ’vys' 1:29,82 (44,51 a 45,31), 10. Gattaová (It.)
Jari Puikkonen 248,5 (110,5 a 108,5), 4. kdvy rozdíl 395 m): 1. Ingemar Sten- 1;29)g4 (44,46 a 45,48), 11. Nelsonově
Innauer 245,7 (111 a 107), 5. Kogler (8ved.) 2.40,74 (1.20,49 a 1.20,25), Svedmarková (Š-véd 1 1'31 51
04c e m n mai r Rmirt 940 n m o n 2. Andreas Wenzel (Licht.) 2:41,49 1-30,au, iz. svecimarKova ibvea. j j. . j i ,o í ,
1091 7 Sumi 2427 Í117 a 1001 8 Denl (1:20,17 a 1:21,32), 3. Hans Enn (Rak.) I 3. Eberleová 1:31,71, 14. P. Wenzelová
ney ’ (USA) 239,1 ’(109 a 104), 9. Collins 2:42>84 1:22,20) 4. KrižaJ (Jug.) 1:33,34, 15. Krelnerová 1:34,78. — Šoltýso-
(Kan.) 238,4 (112,5 a 102,5), 10. Akimo- 2:42i53. 3 9J ' 21-25]- - f l  9niUtlVy vá závod nedokončila. Ze 49 startujících
to 234,7 (104 a 108), 11. Glass 232,0 (98,5 J r;42,’ o i ; 7 7 ^ A nL s o ’nn  13710 jen 18 klasifikováno,
a 110,5], 12. Kokkonen 230,9 (105 a 105), Nockler (It.) 2:42,95 (1:20,99 a 1-21,96),
13. Ylianttila (Fin.) 229,1 (102 a 106), 14. 7; ^spoz Jug 2-43 24 (i 21 45 BIA T LO N
Fijas (Pol.) 226,1 (107 a 101), 15. Ost- A i  igi g žlrov íSSSR 12 44 07 1-21 53
wald (NDR) 225,1 (107 a 98,5), 16. Ber- a J n d 9 za qq r 1.91’74 10 km: 1- Frank Ulrich (NDR) 32:10,69
gerud 224,8 (108 a 98), 17. Mösching a V.iZ'ttl' 11 9-4440 iv^Prán (2), 2. Vladimír Alikin 32:53,10 (0), 3.řP„/.p -i 999 c rin« a no 1 « t  oit'nor a 1:22,59], 11. Ha>lsnes 2:44,49, 12. Iran- 1 i
221 5 106 á 981 19 Taní 220 2 (96 5 a ko (Jug- 2:44,63, 13. Orlainsky (Rak.) Amatolij Aljabjev (oba SSSR) 33:09,16
105’51 ^  Lckert f  l f f i  -  2:44'70- 14' Perez-Villanueva (Sp.) (1), 4. Siebert (NDR) 33:32,76 (2), 5. SÖ-
21 Škodo 217 2 í 106 a 961 23 Simek 2:44,88, 15. S. Mahre (USA) a Andrejev bak (Nor.) 33:34,64 (1), 6. Peter Zelinka
213 5 (97 a 103). (SSSR) oba 2:44,94, 17. Wörndl (NSR) (CSSR) 33:45,20 (1), 7. Lirhus (Nor.)

2:45,58, 18. Steiner (Rak.) 2:45,86, 19. Ze- 34:10,39 (2), 8. Angerer (NSR) 34:13,43
ŽENY 111311 íM cof6? I r '??'23 3 1:23,71)’ 20’ Bur‘ (4), 9. Tichonov (SSSR) 34:14,38 (2), .10.

5 km: 1. Raisa Smetaninová (SSSR) g8r 1 J ’ Winkler (NSR) 34:24,16 (1), 11. Weber
15:06,92, 2. Hilkka Riihivuriová (Fin.) Slalom (výškový rozdíl 209 m, v prv- (Rak.) 34:25,28 (1), 12. Antila (Fin.)
15:11,96, 3. Květa Jeriová (CSSR) 15:23,44, ním kole 66, ve druhém 60 branek): 34:32,97 (2), 13. Poirot (Fr.) 34:38,60 (1),
4. Petzoldová (NDR) 15:23,62, 5. Baldy- 4‘ 44- Wlkström 34:57,01 (2), 15. Adolfsson
čevová 15:29,03, 6. Kulakovová (obě 50,37), 2. PhUl Mahre iO4,76 (53,31 a 51,45J, Svéd.) 35:14,87 (3). — 16. Jaromír
SSSR) 15:29,58, 7. Hesseová (NDR) 3- Jacques Luthy (Svýc.) 105,06 (53,70 a 1 ,  7flpnfík
15:31,83, 8. Takalová (Fin.) 15:32,15, 9. 51,36), 4. Enn 105,12 (53,70 a 51,42], 5. , 3S lS-12 <2)- 30' Zdenek Hak
Rostooková (NDR) 15:36,28, 10. Carlzo- Neureuther (NSR) 105,14 (54,37 a 50,77), 36.32,59 (6).
nová-Lundbácková 15:43,04, 11. Johansso- 6̂  Popangelov (BuL) 105 40 ¡54 84 a ^  km; ^ 1:08:16,31
nová 15:47,19, 12. Olssonová (všechny 50,56), 7. Steiner 105,41 (54,56 a 50,85), TT1, , . i.nR-97 70 rqi i
Svéd.) 15:48,59, 13. Dagmar Palečková 8. Thöni (It.) 105,99 (54,79 a 51,20), 9. (OJ, 2. Frank Ullrich 1.08.27,79 (3) 3.
(CSSR) 15:48 78 14. Aunliová (Nor.) Andrejev (SSSR) 106,65 (54,97 a 51,68), Eberhard Rösch (NDR) 1:11:11,73 (1),
15:48,93, 15. Ročévová (SSR) 15:50,39, 16. 10- Wörndl 107,19 (55,30 a 51,89), 11. 4. Engen (Nor.) 1:11:30,25 (3), 5. Antila
Nestleróvá (NDR) 15:53,38), 17. Lamber- Skajem (Nor.) 107,21, 12. Wenzel 107,80, 1:11:33,32 (4), 6. Mougel (Fr.) 1:11:55,60
gová (Svéd.) 15:55,07, 18. Myrmalová 13- Kuralt (Jug.) 107,99, 14. Zeman (3  ̂ 7 Barnašov (SSSR) 1:11:49,49 (4),
(Nor.) 15:58,11, 19. Hämälainenovä (Fin.) 108,87 (56,56 a 52,31), 15. Sawada (Jap.) 8 Alikln i;i2:05,30 (2), 9. Geourjon (Fr.)
15:58,27, 20. Gabriela Svobodová (CSSR) 109,94 16 Hannes (Nor J llO.lS l^ iu- 1:12;53 37 (2), 10. Tiraboschi (It.)
16:01,41. — 30. Blanka Paulů 16:30,04. čev (Bul.) 110,23, 18. Burger 110,37, 19.  ̂ . dnIf„ nn i-iR-inno
— Startovalo 38 závodnic Stock 110,41, 20. Angelov (Bul.) 110,51. 1-13-06,05 (2), 11. Adolfsson 1.13.10,90

btartovaio 3» zavoňme. 0 1  (5), 12. Wikström 1:13:13,34 (5), 13. Hák
10 km: 1. Barbara Petzoldová 30:31,54, ŽENY 1:13:38,76 (4), 14. Siebert 1:13:48,71 (6),

2. Hilkka Riihivuoriová 30:35 05, 3. Hele- s -ezd (délka tratě 2698 m, výškový 15. Oliver Brit.) 1:14:02,30 (2). — 22. Ze-
?n.RnTi ? aL0Vil  30. 45’25’- fň.cR?R&taffinuaV, rozdíl 700 m, 29 kontrolních branek): linka 1:15:36,40 (6), 42. Skalník

dyčevová 3 1 : ^ | ^  3lj28,79, \  1:26=17,13
8 Hesseová 31:29,14. 9. Jeriová 31.29,55, M arie. Theres Nadigová (Svýc.) 1:38,36, 4 X 7,5 km: 1. SSSR [Alikin 22:40,71
10. Olssonová 31.36 08, 11. Carizonova- 4 Pl.eussoýá (USA) 1:39,51, 5. Kreinero- (0), Tichonov 23:44,60 (0), Barnašov
("NDR1*|3C31 'yl5 82̂ 1'13’̂ AunHová^^1 /Ll̂  vá (Kan.) 1:39,53, 6. Eberleová (Rak.) 23:48,36 (0), Aljabjev 23:49,60 (0)]
14. Suslovová ’(SSSR) 31:48,39, 15. Jo- 1:39,63, 7. Fjelstadová (Nor.) a Nelso- 1:34:03,27 (0), 2. NDR [Jung 23:03,85 (0),
hanssonová 31:48,57, 16. Palečková nová (USA) obě 1:39,69, 9. Zechmeistero- Siebert 24:47,64 (2), Ullrich 23:01,26 (0),
32:03,32, 17. Lambergová 32:10,44, 18. Hä- vá (NSR) 1:39,96, 10. Jana Šoltýsová Rösch 24:04,24 (1)] 1:34:56,99 (3), 3. NSR
malainenová 32:22,88, 19. Svobodová (CSSR) 1:40,71, 11. Grahamová (Kan) [Bernreiter 24:53,58 (2), Estner 24:31,97
32.23,05, 20. Myrmalová 32.25,14. -— ¿.3. a zurbriggenová (Švýc.) obě 1:40,74, 13. (0), Angerer 23:31,20 (0), Winkler
Paulů 33:08,31. — Startovalo 38 bezkyn. Klettlová (Kan.) 1:40,95, 14. Flandersová 24:33,51 (0)] 1:37:30,26 (2), 4. Norskr.

4X 5 km: 1. NDR (Rostocková 15:50,64, (USA) 1:40,96, 15. Gravinaová (It.) 1:38:11,76 (3), 5. Francie 1:38:23,60 (1),
Andingová 15:39,52, Hesseová 15:18,23, 1:40,99, 16. Waldmeierová (Fr.) 1:41,04, 6. Rakousko 1:38:32,02 (4), 7. Finsko
.Petzoldová 15:22,71) 1:02:11,10, 2. SSSR iy De Agos,tiniová (It) a Mittermaiero- 1:38:50,84 (6), 8. USA 1:39:24,29 (0), 9.
(Baldyčevová 15:52 78 Ročévová 16:03,83 rNSRi obě 1:41,26, 19. I. Eppleová (NSR) Itálie 1:40:20,79 (3), 10. Švédsko

1:41,68, 20. B.sohottergerovä (äv,c., 1 : « : « ^  , 6 1 1 .  CSSR rsk»,ník SlmO.
nová 16:08,65, Boová 15:56,61, Myrmälo- 1:41,93. -  Z 28 startujících 27 bylo kla- nek, Zelinka, Hak) 1:41:48,62 (4). -
vá 16:15,91, Aunliová 15:52,33) 1:04:13,50, sifikováno. Startovalo 14 štafet.

5



M̂  ^  Solknerová (Rak.) 2:22,24, 12. Mösenlech-
| 1  I I  P  T  f l  l f  1 #  n  ■ ■  l i  1  H  nerová [NSR] 2:22,28, 13. Vlčková (ČSSR)
V  I I  b  I  I  I  1 1  V  U  I I  U  I I  fe f  2:22,68, 14. Bielerová (It.) 2:22,87, 15.
U  V  L  I  U  V  I  r u n  K m  81 Fisherová (USA) 2:23,14.

Sjezd 20. ledna v Badgasteinu (délka
•  v  o  u tratě 3016 m, výškový rozdíl 698 m): 1.

Q i P 7 í i 9  n i  n r p f i  7 a  v  ß r  p m  » i r . w r t a sÚ I U L U U I  U U I U  18 fa II V U H Ulil 1:59,62, 5. Nelsonova 1:59,83, 6. Eppleová
2:00,26, 7. Flanders-ová 2:00,56, 8. De
Agostinlová 2:00,67, 9. Šoltýsová 2:00,96,

Březnové závody rozhodnou o vítězích Světového poháru 1979—1980 ve iq . Dirrenová (švýc.) 2:01,01, 11. Graha-
sjezdových disciplínách. Druhá část lednových soutěží přinesla zajímavé hoje, mová 2:01,36, 12. Bischofbergerová
několik překvapení a také body čs. reprezentantů. V soutěži mužů Bohumír 2 01,70, 13. Haasová (Švýc.) 2:01,80, 14.
Zeman poprvé hodoval ve slalomu ve Wengen, kde skončil třináctý. Další body C. Prollová (Rak.) 2:01,81, 15. Baderová
připojil v obřím slalomu v Adelbodenu. Sedmé místo v tamto závodě bylo za- *NSR ~  „37‘ Charvátová 2:04,11,-* * 48 V1 c k o v 3 2*07 19tím jeho největším úspěchem v olympijské sezóně. ' ’ '

T Ö MS A ' X t m oqono n  Slalom 21. ledna v Badgasteinu (výš-Jana Soltysova uspesne reprezento- 10 Spiess 2 32 09,1 1  Veith 2.32,31 12. kový rQzdíl 162 m v prvním kole 48> ve
vala čs. lyžování v dalších sjezdech Baker 2.32 71 13. Milí 2.32,90, 14. K am druhém 55 branek): 1. Wenzelová

................... .... „ mer Rak. 2:32,96, 15. Patterson USA fd4.Rn a 4 7 R41 ? PplennváSvětového poháru a íep úspěchy me- ?.qqiR 1.32,44 (44.80 a 4/,b4j, ťeienova
, , , , 4.j j ,ío . 1:32,79 [44:96 a 47,83), 3. Hessová 1:33,10
ly ohlas v zahraničním sportovnim slalom 20. ledna ve Wengen (výškový (44,76 a 48,34), 4. Moserová 1:33,72
tisku. V Arose byla jedenáctá, v Bad- rozdíl 155 m, v 'prvním kole 57, ve dru- (44,66 a 49,06), 5. Ziniová 1:33,87 (45,21
gasteinu devátá a v kombinaci (sjezd hém 56 branek): 1. Križaj (Jug.) 1:27,30 a 48,66), 6. Mosenlechnerová  ̂ 1:34,00
a slalom) v tomto lyžařském Středíš- (43,63 a 43,67), 2. Stenmark (Švéd.) (44,61 a 49,39), 7. McKinneyová (USA)
, . , - ' , ,  ,  , , 1:27,47 (43,73 a 43,74), 3. Frömmelt 1:34,28, 8. Sölknerova 1:34,31, 9. Giorda-
ku jedenáctá. Olga Charvátova bodo- (Licht.) 1:27,84, 4. Steiner (Rak.) 1:27,93 niová (It.) 1:34,60, 10. Kinshoferová
vala ve slalomech v Mariboru (13.) a (44,70 a 43,28), 5. Andrejev (SSSR) 1:34,75, 11. Bielerová 1:35,06, 12. Gattaová
v Saint Gervais (15.), Lenka Vlčková 1:28,12, (43,80 a 44,32), 6. Lüthy (Švýc.) (11.) a Sacklová (Rak.) oba 1:35,22, 14.
v kombinaci v Badgasteinu (12.). 1:28,25 (44,21 a 44,04), 7. Orliansky m . Eppleová (NSR) 1:35,70, 15. Nelsonové

Ve Světovém poháru mužů po 17 [rRak^ 4:28,38’. 8' P' 1:28,78’ ,9' 1:35,71. -  25. Charvátová 1:36,94, 27. Ze-
hodnoceních je v čele Svéd Stenmark, , ?? ’ ij W1rnu recenY i .2q°27a manová 1:37,13, 30. Vlčková 1:37,93, 41.
který vyhrál všechny tři obří stalo- (Luber [Rak' . )129,3413? Zeman šoltýsová 1:42,47.
my a dva z pěti slalomů, se 160 bo (CSSR) 1:29,40 (45,46 a 43,94), 14. Hel- T_ , . r,„. , 0
dy před Andreasem Wenzelem (Lieh- degger (Rak.) 1:29,49, 15. Nöckler (It.) om inace J J _
tenštejnsko) 122 a Bojanem Križajem 1:2%9. gasteřnu): 1 Wenzelova 8,47, 2. Moserová

IJugoslávie) 112 b. Další pořadí na „ „ „  slalom 21. ledna ,  Adslbodenn |  PreusT.S 61,35, 6. Wie™ rová

a4' i :  67'6v ' ; N“ r s T ; , 8'Mahre (USA) 83, 7. Steiner (Rakous- 2:50,21 (1:26,76 a 1:23,45), 2. Lüthy Zechmeisterová (NSR) 78,13 9̂  FjelsÚt
ko) 80, 8. Read (Kanada) 79, 9. Plank 2:50,47 (1:27,07 a 1:23,40), 3. Gaspoz (oba dova 80,08, 10. Attmova 86,89 11. Solty-
(Itálie) 67, 10. Haker (Norsko) 57 b. Š v ý c ) 2i,52’241[_1̂ 7*791a„-1̂ 4.,4Í J’ 4' Nöck' sová 93’03, 12’ vlckova i 02-83- 13- <ur‘

V soutěži žen vede Hairai Wenzelo- \%v ,2; 52>94 T ' z s i S F ' f  la'nderová 435>48’ i 4\ ° af  ™  T(°be v f
va (Lichtenštejnsko) s 300 body před (NSR] 2:53i56 (i ;27,46 a 1:26,10), j 3“’83, q l y
Rakušankou Annemarií Moserovou 7 Zsman 2:53,79 (1:28,36 a 1:25,43), 8. 1/;’
256 a Švýcarkou Marií-Theres Nadigo- Gros 2:53,84, 9. Střel (Jug.) 2:53,93, 10. slalom 23. ledna v Mariboru: 1. Wen-
vou 185 b. Další umístění: 4. Peleno- Wenzel 2:54,43, 11. Jakobsson (Švéd.) zelová 1:18 11 (40,92 a 37,19), 2. Pelenová
vá (Francie) 177, 5. I. Eppleová 2:54,74, 12. Heidegger 2:55,33, 13. Adgate 1;18 73 (4i )28 a 37,45), 3. Moserová
(NSR) 98, 6. Hessová (Švýcarsko) 36, (ušA) 1:18Í98 (41,05 a 37,93), 4. Fisherová
7. Nelsonova (USA) 93, 8. Serratová 2:55,75, 15. Haisnes (Nor.) z .ud.ou. 1;1gi2B (4121 a 38io7)? 5. Patrakejevová
(Francie) 89, 9. Giordaniová 86, 10. Slalom 27. ledna v Chamonix (výškový (SSSR) 1-19 33 (41 60 a 37,73), 6. Hesso- 
Ziniová (obě Itálie) 77, 11. Šoltýsová rozdíl 180 m, v prvním kole 75, ve dru- 1-19 34 (41 18 a 38,16), 7. Serratová
' Cf Rp) 7.2 b - . . .  „  . . Ä S ’ . Ä ’i  f c S S í  Ä  1:19.62, 8. Ziniová 1:19,66, 9. McKlímeyo-

V Poháru národu po 38 hodnoce-  ̂ 57’g2) 3 0rlainsky 2:01 60 (1:03,15 a vá 1:19,82, 10. Kinshoferová 1:19,95, 11.
ných závodech je v čele Rakousko 58,-45’), 4. Popangelov (Bul.) 2:01,76 Gattaová 1:20,16, 12. Quarlová (It.) 1:20,27,
s 924 body (muži 475 a ženy 449) (l ’:04,Í4 a 57,62), 5. Steiner 2:02,12 13. Charvátová 1:20,34, 14. Cooperová
před Švýcarskem 727 (333 a 394) a (1:03,26 a 58,86), 6. Gros 2:02,36 (1:02,63 (USA) 1:20 38, 15. Laurenconová (Fr.)
USA 478 (184 a 294). Čtvrté je Lieh- a 59,73), 7. Lüthy 2:02,57, 8. P. Mahre 1:20 40. _  19. vlčková 1:20,93.
tenštejnsko se 472 body, následováno 2:02,63, 9. Gruber 2:03,01, 10. Strand .
Itálií 456 a NSR 404 b. ČSSR je na (Švéd.) a Wenzel oba 2:03,03 12. De slalom 25. ledna v Saint Gervais: 1.
dvanáctém místě se 104 body (12 a 92). ( t m V ob 20 l 5Ž1AOndre2ie0v3,129b3 23’ Pelenova 1:21-46 [49’94 a 4°;52)’ 2‘ .M°'Maily (It.) 2.03,20, 15. Andrejev ¿.u3,-5. serová 1:22,79 (41,98 a 40,81), 3. Ziniová
DĎt,UTCn uvcTPnvň 1:23,54 (42,53 a 41,01), 4. Wenzelová
PŘEHLED VÝSLEDKU ZENY l :23,58 (42,86 a 40,72), 5. Sacklová

Kombinace (slalom 8. ledna v Leng- Sjezd 15. ledna v Arose (délka tratě 1;23 71 (42 25 a 41,46), 6. Mösenlechne-
gries a sjezd 12. ledna v Kitzbühelu): 2922 m výškový rozdíl 610 m): 1. Nadi- ’ ’ f42 73 „ 410gl 7 Serratová
1. Wenzel (Licht.) 15,17, 2. Steiner (Rak.) gová (Svýc.) 1:39,79, 2. Moserová (Rak.) rová 1.23,82 (̂42,73 a 41,09J,7 .  berratova
25,03, 3. P. Mahre (USA) 34:83, 4. Lüscher 1:39,90, 3. Wenzelová (Licht.) 1:41,21, 4. 1.24,18, 8. Giordamnva 1.24,5j  9. Gatt o
(Švýc.) 46 83 5. Plank (It.) 48 40 6. De Agostiniová (Svýc.) 1:41,31, 5. Flan- vá 1:25,58, 10. Solknerová 1.25,60, 11.
Ferstl (NSR) 62 88 7 Stapleton (USA) d0rsová (USA) 1:41,51, 6. Preussová Kinshoferová 1:25,86, 12. Behrová^_(NSR)
81,48, 8. F. Fernandez Ochoa (Sp.) 84,78, (USA) a Bischofbergerová obě 1:41,63, 1:26,77, Í3. Konzeťtová (Licht.) 1:27,05,
9. ’Milí (USA) 87,03 b. ’ 8. Zurbriggenová (obě Svýc.) 1:41,91, 9. 14 Eberjeová (Rak. )1:27,43, 15. Charvá-

Eppleová (NSR) 1:41,92, 10. Nelsonova - i -vr  qa
Sjezd 18. ledna ve Wengen (trať Lau- (USA) 1:41,97, 11. Šoltýsová (CSSR| Iova ' ’ '

berhornu 4290 m s výškovým rozdílem 1:42,07, 12. Schneeweissová (Bel.) 1:42,03, Obří slalom 26. ledna v Megěve (délka 
1028 m): 1. Read (Kain.) 2:31,31, 2. Wal- 13. Grahamové (Ka-n.) 1:42,10, 14. Attiao- tratě 1200 m výškový rozdíl 354 m):
eher 2:31,34, 3. Wirmsberger (oba Rak.) vá (Fr.) 1:42,21, 15. Kreinerová (Kan.) won7oinuá Vqn q7 n-iqqn a 1-17 071
2:31,58, 4. Müller (Švýc.) 2:31,61, 5. 1:42 38. - 1. Wenzeloyá 2.30^7 a 1.1/,u/ ,
Stock (Rak.) 2:31,62, 6. Josi (Švýc.) ’ 2- Pelenova 2:3d,39 (1.15,02 a 1.20,37),
2:31,91, 7. Weirather (Rak.) 2:31,99, 8. obří slalom 16. ledna v Arose (výško- 3. Nadigová 2:35,44 (1:15,44 a 1:20,00), 4. 
Podborski (Kan.) 2:32,20, 9. Haker (Nor.) VÝ rozdíl 305 m, v prvním kole 45, ve l Eppieová 2:35,56 (1:14,80 a 1:20,66),
2:32,23, 10. Veith (NSR) 2:32,29, 11. Griss- druhém 44 branek): 1. Wenzelová 2:18^5 5 Hessová 2:35 78 (1:15,87 a 1:19,91),
mann (Rak.) 2:32,30, 12. Burgler (Švýc.) ¡ j ;43’39 a 2'3 Nppj!Sová ^¡Tr 1 6- Cooperová 2:36,85 (1:16,08 a 1:20,77),
Spiess' I Rak ^ ‘sfos J f l  O«1 1S  l Ä Ä T l Ä  7. McK.nneyové 2:36,98, 8, Ziniová 2:37,14,Spiess (Rak.) 2.33,03, 15. Plank 2.33,08. ^  } l 2:20’73 (1;14 ^  1;06i33]> __5. 9. Moserová 2:37,18, 10. Giordaniová

Sjezd 19. ledna ve Wengen (na stejné Eppieová 2:21,06 (1:15,88 a 1:05,18), 6. 2:37,19, 11. Fleckensteinová (USA)
trati jako 18 ledna): 1. Müller 2:30,56, Kinshoferová (NSR) 2:21,62 (1:15,71 a 2:37,78, 12. Morerodová (Švýc.) 2:37,70,
Weirather2 32:31,08, 5°" w S í e f S . s t  1:05,91), 7. Moserová 2:21,63, 8. Fjeldsta- 13 M. Eppleová 2:37 80 14 Nelsonové
6. josi 2:31,93, 7. Wirnsberger 2:32,04, dová (Nor.) 2:21,79, 9. Ziniová (It.) 2:38,59, 15. Kasererova (Rak.) 2:39,18.
8. Burgler 2:32,06, 9. Grissmann 2:32’,07, 2:22,09, 10. Serratová (Fr.) 2:22,21, 11. -tr-

6



X  mw |  g™ gk |  p  w** | ° |  V cyklických vytrvalostních sportech rozlišujeme pět
^  wL C  J  I  ¿0L I  i \  fc* F "  K ,  vytrvalostních schopností (kvalit). Jejich základem jsou

rozdílné fyziologické a psychologické pochody.
Nejdůležitějším faktorem, rozhodujícím o kvalitě a účin

nosti tréninkového procesu je t r e n é r .  Osobnost poli-
ticky vyzrálá, lidská, odborník se zkušenostmi závodníka. wm T  •  |  |  m
pedagog a dobrý organizátor. Reálným podkladem pro [  J  | >  MBÉL. ^  . J  1 1 L, ^  J L
rozhodování jsou jednak zkušenosti trenéra i závodníka, 
především pak odborné vědomosti a schopnost je využít.

Ukazuje se, že dílčích vědomostí, často i rozsáhlých je ^ a ^ J j í ^ J É r Ě  j  j  B
řada, rezervy lze spatřovat v jejich celkové utříděnosti,
komplexnosti pohledu, event. schopnosti zobecňování. B fV lÉ

Rozhodli jsme se proto začít systematicky uveřejňovat j|§y ±  r J T i t f 7  7  * J  f  V  I  ^
ucelené pohledy na některé otázky a pohledy a přispět Er M L T Ě x Hl I á i  A  Á
tak k celkové informovanosti, vzájemnému porozumění 
a vzdělávání. Jsme si vědomi toho, že je velmi obtížné se
hnat literaturu, donutit se studovat a umět vybrat pod- Vytrvalostní schopnosti a mezi nimi existující vztahy
statné. _____^  silová vytrvalost -----

Začínáme problematikou vytrvalosti: Á

1. Charakteristika T ▼ ▼
„ dlouhodobá ^ ^  střednědobá ^  w krátkodobá

Vytrvalostí vg sportu rozumíniG schopnost piovadcí. vytrvalost vytrvalost vytrvalost
déletrvající tělesnou činnost, aniž by se snížila efektivita A A A
této činnosti a zároveň odolnost sportovce proti únavě.
Dobře rozvinutá vytrvalost je také důležitým předpokla- | ▼
dem pro zatěžování sportovce a zotavování po sportovních ► rychlostní vytrvalost ◄
soutěžích.

Úroveň vytrvalosti je určována především funkční zdát- Dlouhodobá vytrvalost se uplatňuje při překonávání
ností srdečně oběhového systému, systému výměny lát- vzdálenosti, na kterou potřebuje sportovec čas delší než 
kové a nervového systému, jakož i koordinací v činnosti 11 minut až po dobu několika hodin, aniž by došlo k pod-
orgánů a systémů. Významnou úlohu přitom má i ekono- statnému snížení rychlosti. Výkon je realizován téměř vý-
mizace všech funkcí a orgánů. Kvalita vytrvalosti je mi- lučně za aerobních podmínek. Na základě diferencova-
mo to ovlivňována stavem pohybové koordinace a psy- ných nároků na látkovou výměnu bylo provedeno další
chického, zejména pak volního úsilí sportovce. dělení dlouhodobé vytrvalosti (DLDV) podle časového

MODIFIKACE ZATĚŽOVÁNÍ PŘI ROZVOJI VYTRVALOSTI

Dlouhodobá vytrvalost
Střednědobá vytrvalost

Krátkodobá vytrvalost

A e r o b n í  k a p a c i t a  A n a e r o b n í k a p a c i t a

Zatížení ____ _____________________ nepřerušované_______________________________________ ___________přerušované_______________________

Metody souvislá intervalová (klasická) intervalová intenzívní intervalová  ̂ extenzívní
střídavá intervalová extenzívní (opakovaná) (opakovaná)
fartlek (opakovaná)

Doba trvání 30—60 min. a) 90 s 20 s—2 min. 3 15 s
cvičení souvisle b) 3—5 min.

c) 8—15 min.

Intenzita tepová frekvence a) 75—85 % maximální, tepová 90—95 % z maximální, 95 100 %,
cvičení 150—170, frekv. na konci práce 180 po stanovenou dobu po stanovenou dobu

minim. 130 b) po stanovenou dobu co nejvyšší co nejvyšší co nejvyšší
c) mírná (o 10—20 % nižší než je 

maximum pro daný úsek

Délka a) 45—90 s, tepová frekvence na 4—5 min. několik minut
intervalu konci intervalu 120—140 postupně zkracovat (2—3)
odpočinku b) 3—5 min. v sérii z 5—8 min.

c) 6—8 min. na 3—4 a 2—3

Charakter nízká intenzita absolutní klid klidná chůze
zotavení se nedoporučuje

Počet a) ukončit opakování, je-li na 3—4 v jedné sérii až 30 v sériích
opakování 1 konci zotavení tep vyšší než 4—6 v sérii po 5 6

120—140
b) c) přestat, nelze-li dodržet 

danou intenzitu

Fyziol. — využití vyš. — maximální kyslíková spotřeba — glykolytický mecha- — kreatinfosfátový
účinek % max. spotř. — % využití maximální spotřeby nismus uvolňování mechanismus uvol-

kyslíku; — rozvoj srdečního svalu energie ňování energie
— větší mobili- aerobní výměny ve tkáních — kyslíkový dluh max. enaerobní
zace glykogenu kapacita
a jeho větší 
ukládání ve 
svalu v klidu

7



trvání na dlouhodobou vytrvalost 1 v trvání 11—30 min., sobem, protože je ekonomičtější. Vedle toho je při náro-
DLDV 2 v trvání 30—90 min. a DLDV 3 v trvání více než cích na 'anaerobní přeměnu energie o to větší vznikající
90 min. koncentrace láktátů, čím je nižší aerobní výkonnost, jež

Střednědobá vytrvalost se uplatňuje při překonávání je určována především maximální spotřebou a využitím 
vzdálenosti v časovém trvání mezi 2—11 min. Výkon vy- kyslíku.
žaduje jak plné využití aerobní, tak i anaerobní kapacity. Krátkodobé vytrvalostní výkony kladou na aerobní ka- 
Úroveň střednědobé vytrvalosti je podstatně určována sta- pacitu přibližně stejné nároky jako na vytrvalostní výkony 
vem rozvoje silové a rychlostní vytrvalosti. střednědobé. Anaerobní požadavky jsou však vyšší. Podíl

Krátkodobá vytrvalost je schopnost, která zajišťuje vý- anaerobní mobilizace energie je 60—80 %. 
kóny v časovém trvání 45 s až 2 min. Přitom jsou kladeny Vytrvalostní schopnosti jsou určovány zejména následu- 
velké nároky na aerobní látkovou výměnu. Úroveň krátko- jícími biologickými požadavky v nejužší jednotě se stup-
dobé vytrvalosti je v rozhodující míře závislá na stavu něm rozvoje základních a specifických tělesných vlast-
rozvoje silové a rychlostní vytrvalosti. ností, úrovně sportovní techniky a taktiky.

Silová vytrvalost je charakterizována silovým výkonem Dlouhodobá vytrvalost — úrovní aerobní výkonnosti,
při současném uplatňování vytrvalosti a místní odolnosti ekonomickými nároky na energetické zabezpečení, 
vůči únavě. Je nutná jako předpoklad především v těch Střednědobá vytrvalost — úrovní aerobní výkonnosti,
vytrvalostních disciplínách, ve kterých je třeba překoná- úrovní anaerobní výkonnosti a zásobou energie, 
vat větší odpory při pohybu. Krátkodobá vytrvalost — úrovní anaerobní výkonnosti,

Rychlostní vytrvalost je schopnost odolnosti vůči úna- úrovní aerobní výkonnosti a zásobou energie, 
vě při zátěžích se submaximální až maximální intenzitou,
při které je energie získávána převážně anaerobně. 3. Rozvoj vytrvalosti

Z uvedeného plyne, že vytrvalost je velmi komplikova- _  . , , , _ ,
nou pohybovou schopností a proto rozvoj vytrvalosti musí Názory  ̂ na rozvoj vytrvalosti se v poslední době velmi 
být vždy zaměřen na specifické požadavky příslušného podstatné změnily. Ukazalo se, ze děti velmi dobře sna-
sportovního odvětví. seji vytrvalostní zatizení a ze pro ne mají dokonce lepši

Úroveň speciální vytrvalosti závisí jednak na rozvoji předpoklady než pro zatížení rychlostní. Podávají totiž 
obecné vytrvalosti i jednotlivých uvedených dluhů vytr- zcela přirozené a bezdecne velké vytrvalostní výkony na 
vajosti ulicích a hřištích pri dětských hrách.

Každá vytrvalostní disciplína klade na vytrvalost řadu Vytrvalost se rozvíjí pouze tehdy, vyvolává-li tréninko- 
specifických požadavků. Běh na lyžích konkrétně v tom, vé zatizem nezbytný stupen únavy a organismus se na
že jde o dlouhodobou činnost cyklického charakteru, při tento stav adaptuje, coz se projevuje zvýšením vytrva-
které vzhledem k zapojení velkého množství svalstva ce- _ v. . , , , _ ,
lého těla dochází k velkému výdeji energie, zvláštní ná- . ^ez'm pohybové činnosti pri vytrvalostních zatíženích
roky pak vytvářejí stoupání a klesání na běžeckých tra- íe charakterizován těmito ^složkami zatízem.
tich a rovněž klimatické podmínky. ~  (,,oh'ou trvaí?1 a intenzitou cvicem -  tyto dve složky

spolu velmi úzce souvisí, protože doba trvaní určuje
2. Biologické základy vytrvalosti 1 intenzitu zatížení. Délkou a intenzitou cvičení se ur

čuje energetické zabezpečení pohybové činnosti, tzn. 
Dlouhodobé vytrvalostní výkony kladou vysoké nároky uvolňování energie a typ zdrojů energie. Při déletrva-

na všechny systémy organismu. Podle údajů uváděných ve jícím zatížení [mírná a velká intenzita] se uplatňují
sportovně lékařské literatuře dosahuje minutový objem dýchací procesy a energetické zabezpečení je zajišťo-
srdeční 30—40 1, minutová ventilace 120—140 1, spotřeba váno aerobně, při zkracování doby cvičení a zvyšování
kyslíku 5—5,5 1/min. a tepová frekvence 170—190/min. intenzity [velká, submaximální a maximální] se sni-

R-ozhodujícím biologickým faktorem při dlouhodobých zuje význam dýchacích procesů a zvyšuje se podíl
vytrvalostních výkonech, jenž určuje úroveň výkonu, je anaerobního uvolňování energie, vzrůstá význam gly-
množství přívodu kyslíku v časové jednotce, tzn. aerobní kolytických a později i kreatinfosfátových reakcí,
kapacita. Maximální schopnost spotřeby kyslíku je závislá _  dobou trvání a charakterem odpočinku — délka in- 
na velikosti minutového srdečního objemu, který je určo- tervalu odpočinku má vliv na úplné nebo neúplné zo-
ván tepovou frekvencí a tepovým objemem. tavení organismu a tím jsou ovlivněny fyziologické pro-

Při zátěži v čase asi do 30 min. převažuje aerobní for- cesy následujícího zatížení, jsou-li intervaly dlouhé,
ma energetického zabezpečení při procentně malém, ale 
nikoli zanedbatelném nároku na anaerobní procesy látko- at p cp
vé výměny. Při trvání zátěže nad 30 min. je podíl aerob- / /  /anaerobní i atrobňi.,
nich procesů asi 90%, při trvání nad 60 min. 98% a při e (•/.)// / 11 ° yz° /
trvání práce nad 120 min. 99% (Astrand a Rodahl). ^ / /  ..../i w __________ /

Funkční charakteristiky některých ukazatelů pohybové ; j f  ^ S s s .  ^  • * • " * ^
činnosti různé intenzity (podle Volkova, Seligera a kol. c I /

a dalších] 6 I /
-------------------------------------------------------------------------------  50- 'i /  \

. . .. Maxi- Submaxi- „  ,, , . . .  . '• i  ^s//Intenzita . , ,  , Velká Mírná : f, s  //vmalní máku .#> y  X

Možné do 20 s 20 s až 2—8 nad
trvání 2—3 min. min. 8 min. 0 v ________  ̂ ________ _________  j  _ .[

Procesy ...  ”  1 % 3 4 5 1Q
anaerobní 95 % 90—77 % 50 % 10 % Využití různých způsobů uvolňování energie při pohybové
Procesy činnosti
aerobní 5 % 10—23 % 50 % 90 %

______________________________________________________________________každé následující zatížení probíhá přibližně za stejného
Spotřeba 0,25— výchozího stavu (viz graf). Zkrácením intervalu od-
02(l/min.) —0,8 3,5—5,5 4,0—5,0 2—3 počinku nedojde k podstatnějšímu snížení dýchacích
Kysl. dluh procesů a následná práce probíhá už od počátku za
(% spotřeby) 94—84 66—57 40—35 15 vysoké aktivity systémů dodávajících kyslík, tím se po-

, - siluje aerobní charakter zatížení.
1 — charakterem zotaveni — doplňková prače mírné inten-

re vence žity (chůze, lehký klus) udržuje dýchací procesy na
poč./min. 170—190 180—210 170—190 140—170 3% , . * , ,  . / , , „_________;_________________________________________________ vyssi úrovni a zrychluje průběh zotavných procesu.

— počtem opakování — vymezuje celkový vliv cvičení na 
Nároky na střednědobou vytrvalost jsou komplikovaněj- organismus. Při práci v aerobních podmínkách klade

ší v tom smyslu, že potřeba kyslíku Remůže být v orga- zvýšený počet opakování nároky na udržení vysoké
nismu v průběhu zatížení trvale pokryta a část energie úrovně kardiopulmonálního systému po delší dobu.
musí být získávána anaerobními procesy. Při trvání zátě- Zvýšení počtu opakování a anaerobního režimu vede
že kolem 10 min. činí asi 40 %, při trvání kolem 2 min. k vyčerpání bezkyslíkových mechanismů a k nástupu
již přibližně 60 %. Přesto má pro střednědobou vytrvá- ochranných reakcí.
lost rozhodující význam přeměna energie aerobním zpfi- Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL, VÚ FTVS UK Praha

8



0 racionalizaci tréninkových zátěži u mladých sjezdařů
Sovětští trenéři a pedagogové jsou a hodnotit některé změny v činnosti podle našich výzkumů, 60—100 m

známí svým poctivým a přemýšlivým nervového a vegetativního systému. (viz obr. a tab. 1).
přístupem ke všem rovinám sportov- ^ průběhu experimentu se prová- Úsilí sportovce udržovat na dlou- 
ního tréninku Začínají do detailu děl'° natačení techniky v celé délce hých úsecích tratě maximální rych-
propracovával'i problematiku stavby ZtlZŤríŵ ňhS/l Inn' do?a^, ,  . , „ , •„ frekvenci 32 obr/s a „Něva - 24 100 m useku, nepřináší kladné vy-
treninku v soutěžně a mezinárodně obr/s), což umožnilo určit stabilnost sledky. U mladého slalomáře se naru-
nejmladším lyžařském odvětví v SSSR techniky v průběhu celého úseku. šuje pohybová koordinace, mizí přes-
— sjezdovém lyžování. Z materiálů, Výsledky probantů, u nichž se nost dějů a dynamická rovnováha, 
uveřejněných v posledním čísle Lyž- rychlost sjíždění na úseku měnila Dopouští se chyb, které mají za ná-
ného sportu (1/1979), nás zaujal člá- v důsledku špatné techniky oblouků sledek pád nebo přerušení jízdy. Or-
nek, který shrnuje výsledky sledová- (pády, narušení koordinace, vyjetí] se ganismus se očividně nestačí vyrov-
ní optimálních délek úseků slalomo- nepočítaly. To dávalo základ píedpo- nat s „přílivem informací , narušuje
vvch tratí nři rozvoii sneciální sla- kladu’ Ze Zmeny rychlosti sjíždění na se nedostatečně utvořený dynamický
lomové rychlosti u jednotlivých vě- různě dlouhých úsecích nebyly způ- stereotyp silněji než obvykle působí
, __. . . _______________  . i , . . sobeny zhoršením techniky proiizde- ochranný reflex.
deže 1 ° S niC S uPin m a ní branek nebo jiných vedlejších fak- V některých případech na dlouhých

„  ' c, . , .. . „ , torů. Zpracování chronometrických a úsecích tratě dochází k intuitivnímu
10U ama S1 VI’d)„ ’ ze zdi cujíc í veL- spidografických údajů dovolila určit snížení rychlosti, tím se zpomaluje

sma našich trenéru se tímto proble- kortkrétní délku ůseků ppo mladé j „příliv informací“. Výsledek je ta-
mem ve vlastni tienmkove prací ne- slalomáře různé výkonnosti, při které kový, že sportovec je schopen projet
zabývala a nezabývá, proto, a neje- vykazují maximální rychlost a nejlep- delší úsek tratě, ale v menší rychlosti,
nom jako impuls ly zamyšleni, uva^r gj pTdměrnou rychlost. Kromě toho V tréninkovém procesu (to dokázali 
me  ̂ podstatný výtah publikované mohli experimentátoři určit úseky počáteční a konečné pokusy se dél-
state- tratí pro rozvoj rychlosti a speciální ka úseků, na kterých je sportovec

Autor výzkumu V. A. Semenov, vytrvalosti (tab. 1.). schopen dosahovat vysokých rychlos-
kandidát ped. věd z Petrozavodska —
vycházel z nraktické notřeby stáno- Změny průměrné rychlosti při projíždění různých úseků tratě 
vp ontima ni úseky ni o rozvoi SDe- v závislosti na věku a kvalifikaci sportovce
uiaini rvchlosti nri tréninku slalomu
Teho záiem o tuto otázku podDořila Výk. tř. Statist. Průměrná rychlost m/s
1 skutečnost, že mnozí trenéři ne paramet. 30 50 100 150 200 250 300 350 400

'-VTM M 4,90 5,02 6,24 6,04 5,09 4,97 4,77 4,69 4,02
: S S T , r a  ™ “ ářn! rvch- ° .° 4 ° .88 ° .° 9 °.<® ° .° 8 8.° 8 0,05 0,04
, , IT IW T T I ,, 4á onn I. VT M 5,09 5,50 7,00 6,78 6,22 5,74 5,27 4,87 4,20

oo m "  v t \ ž n  ™  ?e nró ± ”> W  W  0,06 0,08 0,07 0,06 0,07 0,05 0,04
„  „ lnstn,ns„  ,p nezbytná uží-"  VT M 5-82 8.20 8.02 8'37 
vat fisekv takové délkv no kterou ± m °-08 °-12 °-09 °-09 °-06 °-08 °-07 °-°5 °>05

. ' , A -/  V Q . J T .  , ! III. VT M 6,51 6,90 9,13 9,03 8,43 8,13 7,52 7,07 6,48
™da~pt d0kaZ1 c 1 iy ť + m  0,06 0,07 0,06 0,05 0,04 0,08 0,06 0,05 0,04

Údaie v literatuře se donosud za- T . . . , . , .. ~ . , . . , . .
bývaly nouze tréninkem dosnňlých. Je k  ukázaly sp.dogralioke výsledky, ti prodlužuje ke konci hlaymho ob
oro mládež tyto bodne!» scházely. udržovala se maximalm rychlos po dobi o 50-60 «/o. Nejdříve pn nemen-
což byl též leden z dfivodO zahálení s‘ay “ 9- , 15 s- Nezávisle na výkon- ne_ de ce useku noste rychlost; co se

, , urnu nosti sportovce pak následuji: zhorse- týče budovaní její zásoby, dochází
V Na mnoha soutěžích nrováděla sku- ní koordinace, pády, vyjetí z trati ne- k růstu optimální rychlosti. Poněvadž

. . ‘ o ’ , -. ‘ . bo snížení rychlosti (viz obr.]. Délka se rychlost absolvování úseků zdo-
pina výzkumníku noc večerům au o úseku tratg na kterém se daří udržet konaluje cestou opakovaně realizova-
ra maximální rychlost, má přímou li- né tréninkové práce při maximální in-
yvc \ ’r í v-ná in vn in na neární závislost na výkonnosti (VT| tenzitě, ale vysoká intenzita sjíždění
kv fp vni za .i 0 ' °_ a věku mladého sjezdaře a rovná se, po slalomové trati se udržuje pouza
startovní cary). Okázalo se, ze nrvm J
úsek všichni snortovci absolvují té
měř shodně f někdy byli i Ivžaři niž- i i
ších VT rychleišíl. Při absolvování 2. V, rn/s 
úseku byl rozdíl v rychlosti iiž vý
raznější v závislosti na výkonnosti j
slalomářů. Neivětší rozdíly ve n^o- - 9 0 - *  ̂ /15- 16 le t]
spěch neivýkonněiších borců noznro- ’ / J
váli ve 3. úseku tratě, tzn. nřed cílem. /

Dále experimentátoři nrováděli mě- / / '^-*N
ření s cílem ziistit změnv v rychlosti 8 , 0 - / / ^  \
na různě dlouhých úsecích tratě. « / ‘ \ %
V roli nrobantů vystunovalo 30 chlan- j  j  (13-14 let)
ců různých výkonnostních tříd ve vě- j  /
ku 13—16 let. Pvchlost byla revistro- ■ ;  j ' ' ' '  ^  ___  \ (
vána nomocí nřesnžho měření času .........\
a snidoerafických šetření na úsecích /  / \  \
30. 50. 100. 150, 200. 250. 300. 350 a 6,0~  /  /  /  N\ I I I .V T  \
400 m Každý úsek bv1 absolvován ’ / / A .V T M . / A .  14 1 t \
3 X . Výzkum se realizoval na začat- / /  * N. C ■
ku. UDrostřed a na konci hlavního /  (13'l4  1et) Ky s v s  \
období. Dohromady bylo nrovedeno 5 ,0 “ ^__J  s s s
3020 různých měření, v ieiichž nrů- "" ---------- -—
hěhu měli výzkumníci možnost ziiš-
ťovat charakter absolvování nráce I, ________ _________ _________ _________ __________________
maximální intenzity siaiiomáři. dále „ A  w J - \ A  IT T  TTT ITT ITT ITT
změnv (v průběhu suždění] úrovně 30 50 100 150 200 250 300 3^0 4
trénovanosti íkalkuluiíc s řasenu Dynamika průměrné rychlosti absolvování 400 m tratě u sportovců různého 
rychlostí sjezdu, narušením nohvbove věku a výkonnosti
koordinace, pády, vyjetím z tratě 1

9



v poměrně konstantním čase (9—15 mladých slalomářů je nejvýhod- Narušení koordinace, vyjeli z tratě
s), je nutné v tréninku mladého sla- nější používat úseky následujících a pády svědčí o nepřiměřené délce
lomáře používat tak dlouhé úsečky délek: úseku. Pokusy projíždět podstatně
slalomu pri kterých by mohl udržet pro věk 13_ 14 Iet delší úseky s cílem rozvíjet rychlost
maximální rychlost bez narušovaní , qn Kn ™ --o +
koordinace, bez pádů a přerušení jíz-  ̂ nejsou u mladých slalomaru zduvod-
dy. Tyto úseky závisejí na přípravě- Pr'° veií 14 let něné.
nosti mladého sportovce (tab. 2). a VT 40—60 m 2. Délka úseků při rozvoji speciální

Na základě provedených výzkumů Pr'° věk 15—16 let vytrvalosti nemá být kratší než po-
došli autoři k těmto závěrům: I. VT 60—100 m lovina soutěžní trati, intenzita prá-
1. Pro rozvoj maximální rychlosti u (VT podle sport, klasifikace SSSRJ ce (rychlost sjíždění) pak musí

, , soutěžní rychlost převyšovat.
Optimální úseky trati pro trénink mladých sjezdařů ve slalomu speciál 3. zdokonalování teclmlky projIždSni

Věk VT délka úseku rychl. m/s délka ús. rychl. m/s brankových sestav je nutné pnová-
M+m M+m dět ve vysoké rychlosti, neboť

vlastní technika oblouků a brzdě-
rychlost speciální vytrvalost . , , , ,.------------------------------------------------- ---------------------------- 1----------------------------  ni bude rozdílná v závislosti na

13—14 I. VTM 30— 50 m 6,3+0,09 100—150 m 6,0+0,06 rychlosti pohybu slalomáře.
13—14 III.—II. 40— 60 m 7,2+0,06 150—200 m 6,6-1-0,04 Znrannval ALEŠ SUK
15-16 II.—I. VT 60-100 m 8,6+0,09 ! 200-250 m 8,3+0,09 t tr ^’ — ’ ’ — ’ metodik SVS Vrchlabí

Jak se vyvip zdatnost žáků sportovních tříd lyžování ?
V y h o d n o ce n í 265  cirk u m a n n u d in ích  v ý v o jo v ý ch  cyk lů  žá k ů  sp o r t o vn ích  t ř íd

Po prvních dvou letech činnosti sportovních tříd v No- vitamínů nejen v náležitě plánované výživě, ale i v lékové
vém Městě na Moravě jsme se pokusili vyhodnotit, jak se formě, neměla by asi připadat do úvahy zimní hypovita-
mění rychlost přírůstků funkční zdatnosti dětí v průběhu minóza jako faktor výrazně zpomalující vývoj funkční
roku. Zajímal nás tehdy hlavně význam 1. zimního hor- zdatnosti, nicméně ani tuto možnost nelze zcela vyloučit,
ského výcvikového tábora na zdatnost. připustíme-li, že efektivita využívání vitamínů dětským

Dospěli jsme k názoru, že v průběhu zimy je období to- organismem může být odlišná v létě a v zimě a kromě
hoto tábora vlastně jediným časovým intervalem, v němž toho že potřeba vitamínů u dítěte může být zejména
dochází k příznivému vývoji funkční zdatnosti dětí; na- u soustavně trénujících jedinců v zimě mnohonásobně
proti tomu vlastní závodní sezóna se nám z hlediska teh- vyšší proti obvyklým „normativním“ údajům,
dejších pozorování jevila spíš jako doba stagnace. Pro- Zlákané poznatky nás podněcují k tomu, abychom pro 
tože zmíněná pozorování byla získána jen na malém poč- příští roky naplánovali pro děti ze sportovních tříd pravi-
tu sledovaných ročních cyklů, pokusili jsme se nyní vy- dělné cykly ozařování ultrafialovým zářičem a zvýšenou
hodnotit tytéž údaje na základě poznatků, získaných vitaminizaci.
u 265 jednoročních vývojových cyklů jednotlivých dětí. Dr. KAREL DANĚK, CSc., s kolektivem
Za kritérium funkční zdatnosti jsme zvolili hodnotu ergo- oddělení tělovýchovného lékařství
metrického výkonu při 170 tepech za minutu, vztaženou v Novém Městě na Moravě
na kilogram tělesné hmotnosti žáka. Výchozí hodnotu 
z přelomu května a června jsme přitom brali za 100 pro- «*»
cent, a průběh celého ročního cyklu jsme potom vyjádřili /  O /
v procentech funkční zdatnosti v srovnání se začátkem. ' * M /  / O
Graf jsme zpracovali společně pro dívky a chlapce bez /  KCf /
ohledu na věk, tj. ve věku 10,5 až 14,5 let. A  - - - - ----- -■........  ■

Takto provedené sledování potvrzuje naše dřívější vý- + 1 4 0
sledky. Lze říci, ze na dobu od března do září každého _  ^
jednotlivého roku se soustřeďuje hlavní fáze přírůstků
funkční zdatnosti. Za tohoto půl roku se funkční zdatnost ✓
dětí vyvíjí jen nevýrazně (přírůstek za tuto dobu je půl ^  ‘ " " 1 3 0
procenta), velmi rychle pak vzroste v průběhu 1. zimního /
horského soustředění (plus 5 procent), aby vzápětí poté r\ S  J . n*'
— do konce závodní sezóny — klesla o 8 procent. Celko- O ‘ V  *
vá pozorovaná změna funkční zdatnosti za podzim a zimu " 1 2 0
(září—březen) je tedy pokles o 2 a půl procenta. Za celý
rok obnáší celková změna funkční zdatnosti přírůstek /
o 17 a půl procenta. /

Domníváme se, že tento obraz cirkumannuálního cyklu /  " 1 1 0
vývoje funkční zdatnosti dětí ze sportovních tříd, odvo- /
zený z poměrně vysokého počtu pozorování, je poměrně ^  c  A  
věrohodný v tom, že jsou v něm už prakticky vyloučeny ,
nahodilé okolnosti (epidémie viróz v jednotlivých letech, ^ ----------------------"“1 0 0
různost sněhové pokrývky a tím i různost tréninkových / \ ^
možností apod.). Soudíme, že na urychlení vývoje dětí
v době od března do září se podílejí především sezónní __( J '/ ''  \
faktory slunečního záření, tepla a světla. Zatímco v zim- / " 9 0
ním období „proplýtvá“ dětský organismus značný podíl /
celkové šíře své adaptability na zvládání stresu chladu ^
(a navíc i častých aklimatizací při cestováních na závo-
dy, dále i rozrušení denního režimu opakovanými svátky / " 8 0
s nepravidelným stravováním atd.), je v době od března ^ ^
do září adaptabilita dětí osvobozena od tohoto přidaného ^ r
náporu. Mezi fyziologickou adaptabilitou a tělesným vývo- Li’"1 T 1 , I „ I 1 I | ̂  i j | *
jem přitom existuje kompenzatorní vztah — jedno ubírá C líC c  S Z Ř L l  P L E Ú  B D K
„energii“ druhému. Sluneční záření a víc denního světla
v jarně-letním období podněcuje činnost některých endo- PRŮMĚRNÝ ̂ CIRKŮM ANUÁLNl (ROČNÍ) VÝVOJOVÝ CYK- 
krinních žláz, „zodpovědných“ za růstové funkce dítěte. LUS FUNKČNÍ ZDATNOSTI, odvozený ze sledování 265
Uvážíme-li že děti ze sportovních tříd dostávají hojnost jednotlivých cirkumanuálních cyklů dětí sportovních tříd.

1 0



Polit ickovýchovná práce lyžařských oddílů
Jestliže se zamyslíme nad politickovýchovnou prací v našich lyžařských od- Slovenský svaz lyžování

dílech a nad prací s reprezentačními celky za r. 1979 je nutno konstatovat, Celkem 385 oddílů
že politickovýchovné komise (dále PVK) na jednotlivých stupních (ČÚV, SÚV Zapojeno 64, tj. necelých 17 % 
včetně PVK krajů) splnily pozitivně svoje náročné úkoly, které si vytyčily ve Z toho 3. stupeň má 48 oddílů
svých plánech. 2. stupeň má 12 oddílů

Pokud se týče ideově výchovné prá- 1. Ve své činnosti trvale uplatňovat 7 amr, ,• a A í & o w! ~
ca (dále IVP) s čs. . rlprezenta^y, závěry XV. sjezdu KSC l  sjezdu ^ S S  Á ^  ku °v S i

sedy včetně výkladu k aktuálním 2. Vest cleny lyžařských oddílu ke značné rezervy pokud se týče rozvoje
otázkám mezinárodni situace a ke společenské angažovanosti a úplat- soc soutgže a p?áce PVK jednotlivých
zkušenostem z IPV s vrcholovými novám závěru plenárních zasedaní qtnnň]° na sim/PTicim y
f fv rc°STCv hDa/ším PVK VSL ,  ČSTV v láždodenní praxi. pPodle zás^  b a lis tick é h o  soutě-
UV ČSTV bylo získat trenéry a re- 3. Nadale rozvíjet a podporovat so- žení 0 titul VZORNÝ je vlastní záva-
prezentanty, aby se stali dopisovateli cialisticke soutezem ve všech je- zek kolektivu. Podle názoru členů
-  aby více využívali masové sdelo- ho formách. PVK-ÚV esTV b nemgl,0 být problé_
vacích prostředku k předávám zku- 4. Rozvije a prohlubovat spolupráci mem zavazky J  SSR rozšíř t̂ for.
senosti z rozvoje IVP. Aby propagova- se složkami Národní fronty, přede- máIně ale ku prospěchu věci. PVK
11 P.reclevsim v isku socialistickou vsím s organizacemi SSM, Pionýr- VSL 0v CsTV seť bu^e touto otázkou
T  L ?  ' S  +r° Ut Cmn° St Sk° U orSaniz5cl SSM- R°H  a s vaz- rozvoje socialistické soutěže na Slo-
skupm SSM ap. Aby v tomto směru armem na všech úrovních vensku hlouběji zabývat. Novelizace
P S m f P rv eV^  naS CaS°: P^ hl0Ublt pr°pa? aci lyZ0vám sd0' zásad socialistického soutěžení o ti-pis LYZARSTVl Využívaní masové padem na mládež a názornou agi- tul VZ0RNÝ nabyla platnosti od 1. 1.
sdělovacích prostředku a propagace tací objasňovat vyznám lyžařského ig8n soutěž sp dále rozšiřme n nia
dobře prováděné politickovýchovné sportu k využití volného času a pro m í
prače se musí sta záležitosti zejme- regeneraci sil. K tomuto Úkolu plné že podat (vlz zésJ  soclailstického
na všech lyžařských oddílu tělový- vytrvat odborného časopisu LY- soutěžení 0 titul VZORNÝ) přihlášku
chovných jed-not. Celkové poznatky ZARSTVÍ do soutěže o bronzovou plaketu (dal-
ukazuj1 ze vyklad a semináře pro- Tolik k jednotlivým ukolum, ktere gí CÍ1 _  stříbrnái 2latá plaketa),
vadene formou besed proběhly u jed- budou podrobné rozpracovány na jed- Tyto nejvyšší slupne, příslušné pla-
notlivych družstev na dobré úrovni notlrvych stupních ke ty uděluje předsednictvo ÚV ČSTV
a splnily sve posláni. Pn plném závěru V. sjezdu CSTV je na návrh předsednictva ČÚV nebo

je možno konstatovat, ze naši tre- nutné zkvalitňovat vsech-ny složky s0v a předchozím projednání a
neri, týmoví pracovnici i cs. reprezen- vychovy a pokud jde o pracovní vý- doporučení KV ČSTV
tanti plně chápou potřeby IVP a ve chovu věnovat ještě větší pozornost v souvislosti s rozvojem socialis-
sve praxi tak spojuji stránku odbor- tomu, aby členové lyžařských oddílů tické soutgze chci poukázat j na ur.
nou s ideove výchovnou. V IVP spa- a reprezentačních družstev byli zapo- gité problémy které se vyskytují při
tru ji významný prostředek k formo- ] ni dc> socialistické soutěže o titul snaze tivg rozvinout soutgž. Na
vam a výchove socialistického spor- VZORNÝ a současné plnili vzorné tuto skutečnost poukázali někteří pra-
t,ov,ce - , í epref entanta 7 duchu s°- svoje praoovm a studijní úkoly So- covníci lyzařský£h oddílů, kteří před-
cialis ickeho vlastenectví a interna- cialistrOká soutěž o titul VZORNÝ se nesli své oprávngné připomínky na
ciona ismu, tak jak bylo zdůrazněno v prubehu svého trvaní stala dulezi- semináři 2ástupců vzorných oddílů,
na XV. sjezdu KSČ, V. sjezdu CSTV tou součásti tělovýchovného procesu organizovaném ySL ČÚV ČSTV 20. 10.
a i v referátu k politickovýchovné a velmi účinnou, konkrétní složkou dpyg Praze
práci předneseném tajemníkem ÚV politickovýchovné práce mezi našimi Týká se t0 zejména plnění krité-
KSoSn on ?nSí°nVonm’ ktery byl 01134611 Ve Jcnteruch a obsahu ria ymas0Vl0Sti) které má zpětnou vaz-
v RP 20. 10. 1979. vychází dusledne z politicnosti so- bu na materi’alní vybavení příslušné-

IVP je nutné prenest do veškeré cialistickeho tělovýchovného procesu hQ ,oddíl oož jey dále v| záno na
naší výchovné práce a uplatňovat ji a sehrává významnou ulohu v upev- gt cviettelů jejich kvalifikaci ap.
zejmena v každodenním vlivu na na- novám a prohlubovaní socialistické- v axi t0 znamena že při Soc. sou-
se nejmladší sportovce. V tomto smě- ho charakteru organizace. těží je nutné dát do souladu stránku
ru musí naše lyžařské oddíly sehrát Chci podtrhnout, ze socialistická id u a sportovně technickou, tím
]ente, VyZnnoamnejSÍ Ul0hU- soutěž je jedním z významných pro- se R odstťraní hodně formálnosti.

Rok 1980 je pro cele naše tělový- středku k uskutečňovaní cílu socia- z ^  lývá politickovýchov-
chovne hnuti zvlášť významný. Podíl rsticke společnosti, tj. výchově socia- práci v roZvoji socialistické sou-
CSTV na oslavách 35. výročí vyvr- hstickeho člověka. Posláním pracov- tgž ťzá g ž iniciativou lidí ne-
cholení národně osvobozeneckého bo- níků politickovýchovných komisí, ly- , hazardovat a že ie nutno velmi
je fis. lidu a osvobození Českosloven- žařských funkcionářů, členů předšed- p šleng přistupovat k vlastnímu 
ska Sovětskou armádou bude vyžado- nictva všech stupnu je rozvíjet socia- rovádgní socialistické soutěže, 
vat od všech jeho členu vysokou po- hstickou soutěž se specifikou na nas Zavěrem je miOŽno konstatovat, že 
litickou, společenskou a tělovýchov- lyžařsky waz. Toto soutezem má ve ceikový stav socialistického soutěžení
nou aktivitu, která vyvrcholí sportov- Svazu lyžovaní UV ČSTV ve srovnám je ve Svazu lyžování ÚV ČSTV na velmi
ní reprezentací na olympijských s jinými sportovními odvětvími velmi ¡lobrém stupni- v současné době bu-
hrách a hromadným vystoupením na pozitivníJrend. Pro ilustraci uvádím de zapotřtífi  dále prohloubit ideově
Cs. spartakiádě 1980. několik čísel:  ̂ výchovnou práci k 35. výročí osvobo-

V letošním roce, kdy se rozhoduje Cs. lyžovaní raa podle zenř č eskosi,0venSka Sovětskou armá-
o výsledcích celé 6. pětiletky, musí současného stavu celkem 965 oddílu dou a stále vgt§í pozornost věnovat
všichni členové lyžařských oddílů z toho je zapojeno _  o rozvoji socialistické soutěže o titul '
orientovat veškerou svoji činnost na v socialistické soutěži 372 oddílu VZORNÝ zejména u lyžařských oddí-
důslednou realizaci závěrů XV. sjezdu z toho 3. stupeň má 199 oddílů na sjovensku
KSČ a V. sjezdu ČSTV. Práce každého 2. stupeň má 124 oddílů Dále zap,0jit se do propagační kam-
člena lyžařského hnutí musí vést 1. stupeň má 49 oddílů páně k ČSS 1980, zejména k propaga-
k dalšímu zvýšení pracovní aktivity Zapojení v jednotlivých svazech: ci plnění Spartakiádní lyžařské vloč-
a politické angažovanosti, na úspor- Český svaz lyžování ky. Ve všech lyžařských oddílech za-
nost a efektivní využívání společen- Celkem 580 oddílů bezpečit realizaci novelizovaných zá-
ských prostředků. Pro zajištění těch- Z toho v soutěži zapojeno 308, tj. 60 % sad socialistického soutěžení o titul
to cílů výbor Svazu lyžování vytyčil Z toho 3. stupeň má 151 oddílů VZORNÝ.
na úseku politickovýchovné práce ty- 2. stupeň má 112 oddílů Závěrem zdůrazňuji, že kvalita po-
to hlavní úkoly: 1. stupeň má 45 oddílů litickovýchovné práce je jedním z vý-

11



znamných kritérií hodnocení úrovně působit i ostatní činovníci a funkcio- tující se problémy a úkoly přitom ře-
lyžařsRých funkcionářů na všech náři, každý bez výhrad v okruhu své šit s vysokou náročností a osobní od
stupních řízení. Je nutno ji soustavně působnosti. Proto IVP je záležitostí povědností. Jen takový přístup je zá-
zabezpečovat a důsledně provádět nejen PVK, ale všech členů předšed- rukou, že náročné úkoly v roce 1980
především trenéry a cvičiteli přímo nictev a lyžařských funkcionářů. odpovědně a důsledně splníme,
při tréninkovém procesu, neboť je je- Za rozhodující je nutno považovat PAVEL JÍLEK
ho součástí. Správně politicky musí vlastní kvalitu veškeré práce. Vysky- předseda PVK VSL ÚV ČSTV

JERIOVÁ a ŠIM ON nejúspěšnějši na m istrovství ČSSR
Na mistrovství ČSSR v klasických disciplínách 29. ledna—3. února na Strh- \\ ř

ském Plese ve Vysokých Tatrách byli nejúspěšnější běžci František Šimon
(Dukla Liberec) a Květa Jeriová (RH Jablonec nad Nisou), kteří vybojovali J r  I j
po dvou titulech v soutěžích jednotlivců a třetí připojili ve štafetách. Závody w  ^jPp >
byly přehlídkou čs. olympioniků před odjezdem do Lake Placidu. Nestartoval
skokan Josef Samek, který před mistrovskými soutěžemi se podrobil zubnímu I  fflil
operativnímu zákroku.

Zatímco třicítka v soutěži mužů za 45:20,85, 11. Beran 45:25,05, 12. Bečvář
mrazivého počasí skončila úspěchem 45:28,39, 13. Langmajer (RH Jablonec) á f i S r  a jH f lM p r JH
reprezentantů, v patnáctce správné 45:35,47, 14 Záchveja (Dukla Banská f f i H H f
namazání lyží za oblevy a padajícího Bystrica) 45:37 39, 15. Ríizýnr (VS Pra-

... i i  ,, • V i- ť J - ha 45:40,48, 16. Molec (Dukla Bánská i&žkmĚWm JSĚm SmsSMĚm- * l
sněhu bylo velkým problémem a za- Bystrica) 45:47,23, 17. jun. Duda (Elitex f l | | B i
vod přinesl nečekané výsledky. Be- jablonec) 46:06,51, 18.' jun. Blaško (ČH *
ran, Bečvář a Jarý si vzali lyže se šu- štrbské Pleso) 46:12,50, 19. Kyncl (VŠ
pinami když začalo sněžit, ale v prň- Praha) 46:14,13, 20. jun. Gryc (Sokol
běhu závodu přestalo a doplatili na Nové Město na Moravě) 46:18,37, 21. w
to. „Věřím trenérům a voskům,“ řekl Bohm (RH Jablonec) 46:22,40, 22. dor. 'iBjjp»
v cíli vítěz závnrln František šimnn Baranyk (Sokol Nové Město na Mor.) \

m  • ? -  i n. t SeK bimon’ 46:27,02, 23. J. Nývlt (VTJ Vimperk) ' K
„Nastesti jsem lyže se šupinami ne- 46:28)42; 24. p. Suchánek 46:31,91, 25. V  m
chal doma. Byl to náročný závod. Jun otčenáš (oba ČH Štrbské Pleso) Vladimír Frák (ČH Štrbské Pleso)
Obhájce titulu Beran skončil až jede- 46:44,21. — z 99 startujících 92 závod v závodě sdruženém juniorů vydal
náctý před dalším olympionikem Beč • dokončilo. y běhu na 10 km všechny síly a do-
vářem. Příjemně^ překvapil druhým Muži 30 km: 1 Franti§ek Simon sáhl v něm nejlepšího času
místem Ladislav Švanda, dobře si ved- i -26-39 57 2 Miloš Bečvář 1-27-23 39 3
li i GrnáC, Chládek a Georgiev. Jiří Seraň 1:27:59:07. 4. Molec oteen4š (CH Štrbské Pleso) 46:44,21, 6.

Kveta Jeriová potvrdila, ze )e v be- 5. Svub 1:28:53 58 6. Georgiev 1:28:55,20, chal 47,11,07, 7. Farský (Ski Jílem-
hu současnou československou jed- 7- Chládek 1:29:57,81, 8. Grnač 1.30.51,58, nl,cel 47;2l 87 8. Rieger (VŠ Praha)
nickou. Přesvědčivě vyhrála obě tra- 9; 32 A rálA  obaA h  štrbské1 n í  47:28-69> 9- ’Bu§an tTesla Liptovský Hrá-
tě. Blanka Paulů prokázala stoupající „ 7  Jí ,  ' , 9al ^ ,  , ,  oTv dok) 47:39,95, 10. Olšiak (ČH štrbské
formu dvěma medailemi: s tř íb r n ě n a  £> 1:32^62, A ^ S z ý m  4°
5 km a bronzovou na 10 km. Dagmar 1:33:17,46, 15. R. Gombala (ČH Štrbské KiasuiKovano.
Palečková byla druhá na 10 km a Pleso) 1:33:29,63, 16. Votoček (RH Jablo- Ženy 5 km: 1. Květa Jeriová (RH Jab-
čtvrtá na 5 km, Gabriela Svobodová nec) 1:33:30,44, 17. Siarnik 1:33:33,81, lonec) 15:54,77, 2. Blanka Paulů 16:13,61,
skončila čtvrtá v desítce a pátá na 18. Mach (RH Jablonec) 1:33:51,65, 19. 3. Zuzana Matoušová (obě VS Praha)
5 km Daníček (Elitex Jablonec) 1:33:52,99, 20. 16:13,61, 4. Palečková 16:53,50, 5. Svobo-

Štafetv mužů bvlv ve znamení vel- K- N?vlt ÍRH Jablonec) 1:33:58,27. -  dová 16:54,76, 6. Janovská (všechny RHStaletý muzu pyly ve znamení vei_ startovalo 57 mužů, 51 závod dokončilo. Jablonec) 17:00,98, 7. jun. Blažková (ČH
ke ho uspechu libeiecke Dukly, kteia vzdali také Jarý a Záchveja. Štrbské Pleso) 17:24,19, 8. Daňsová (So-
si odvezla z Vysokých Tater všechny „ kol Nové Město na Mor.) 17:37,59, 9. Pa
tři medaile. Stejný závod žen přinesl , 8 x t? km muzi: !• v a*la L.lberec L siarová (ČH Štrbské Pleso) 17:40,01, 10.
zasloužené prvenství prvnímu druž- on nTRAeA in š ^ 0pčváp9A84r S3 i dor- KePeňová (Tesla Liptovský Hrádok)
štvu RH Jablonec n N složeného l 9 ™ '6?] T k ^  F 46V53) 1-2̂ 52.09. 17:40,70, 11. Pařáková 17:58,10, 12. Les-
s l v u  Krt jduionec u. nu, bnuzentuiu 2 Dukla Liberec II. (Ladislav Švanda vn ■ ’ ính* f-.H ětríHk’ó Plpc;nl
z reprezentantek. 29:59,00, Michael Georgiev 29:41,72, Fran- nAhnAnnilníA ÍVŠ Praha

V juniorském přeboru dominovala tišek Chládek 29:30,69) 1:29:11 41 3. í g ^ g ;  J 4; jun. Bičíková (Sokol Horní
Zuzana Blažková (CH Štrbské Pleso), LJ^kla Liberec III. (Jan Straník 31:01,40 BrannáJ 18:19,91, 15. Záková 18:19,99,
která zaběhla výborně i štafetu, v sou- Milan Jary 29.37 70, Jin Svub 29.36,57J lg> Gaudelová (obě jablonec) 18:24,42,
těži chlapců vybojovali přebornické 1:30:15,67 4. Dukla Bánská Bystrica 1. 17_ Sujová (Baník Rudňany) 18:28,74, 18.
tituly jozel Klein (CH Štrbská Pleso) ? v f  S a j T / J ?
a Radim Duda z EUtexu Jablonec. nek, Kohút) 1:32:48,17, 6. VŠ Praha lA m c íl  18 38 97 A  Z3 52 staHuiííích

V soutěži skokanu sve první mis- (Kyncl, Razým, Rieger) 1:33:61,35, 7. ČH a nk Ančfl n Z 1 1
tnovské tituly získali Leoš Škoda Štrbské Pleso II. 1:33:01,60, 8. ČH Štrb- ženy 10 km- 1 Květa Jeriová 31-28 37
(Dukla Liberec) na středním a Ján ské Pleso IIL 1:33:16 06 9. RH Jablonec 2_ Da| mar Paiečková 32:00,50, 3. BlaAká
Tanczos (Dukla Banská Bystrica) na H- 1:33:39,97, 10. RH Jablonec I. 1.33.51,48. Paulů 32:07,16, 4. Svobodová 32:26,62, 5.
velkém můstku. Příjemným překvape- — Z 21 startujících štafet 19 závod do- gujová 33:07,69, 6. Janovská 33:29,61,
„ , m byly dobré výsledky Junioři) Vac- £ &  ^  33-57 2 ^ 0 ‘ { S
ka, Parmy a Zingora na velkem must- e, . k H-k h , dvanácté za 33.57,00, 9. jun. Blažkova 33.b/,2b, íu Ma
ku V závodě sdruženém podle oěeká- ” 35-135^  V P “ 5” "4 13:56'§9- u , a<l a“ dae,0,v,á. . X1 . . x „a-- j ..oo.j.o,o/. 12 dor Kepenova 34:12,29, 13. Dansová

‘„ T í i  Junioři 10 km: 1. Jozel Klíln 29:05,63, 34:13,46, 14.‘ jun. Vašíková' (Sokol Nové
tu nez muzu. Prebornicky titul patal 2 Mil,an Bjagk0 29:09,19, 3. Dušan Otče- Město na Mor.) 34:50,51, 15. jun. Otče-
Rudolfu Vojkuvkovi (CH Štrbské nág (všichni ČH Štrbské Pleso) 29:24,24, nášová (ČH Štrbské Pleso) 34:55,72, 16.
Pleso). 4. Duda (Elitex Jablonec) 29:24,71, 5. Záková 35:06,24, 17. Hanischová (RH Jab-

Chaloupka (ČH Štrbské Pleso) 29:26,15, lonec) 35:07,67, 18. jun. Bičíková 35:13,63,
PŘEHLED VÝSLEDKŮ 6. Doucha (Lokomotiva Teplice) 29:35,33, 19. Drahokoupilová 35:38,88, 20. Bartošo-

7. Gryc (Sokol Nové Město na Mor.) vá 36:06,31. — Ze 49 startujících 45 zá-
Muži 15 km: 1. František Simon 29:39 88 8. dor. Bartoš (Spartak Vrchla- vod dokončilo.

43:28,76, 2. Ladislav Švanda (oba Dukla hn 9q.41 9? q Bnr R Harar,vk íSokol
Liberec) 44:00,94, 3. Lubomír Grnáč A l é  Měšto’ na M A.l 29 42 7 r  i0 dor! Zeny 3 X 5 km: 1. RH Jablonec nad Ni-
(Dukla Banská Bystrica) 44:22,22, 4. Lisičan ÍSDartak Vrchlabíl ’ 29-52 00 — sou (Květa Jeriová 16:30,22, Dagmar
Chládek 44:34,60, 5. Georgiev 44:39,11, ze 43 staríuhcích 42 závod dokončilo Palečková 17:07,90, Gabriela Svobodová
6. Svub (všichni Dukla Liberec) 44:51,78, Ze 43 staituhcich 42 závod dokončilo. 16:llf34) 49:49,46, 2. CH Štrbské Pleso
7 Šiarnik (VŠST Liberec) 44:52,43, 8. Ko- Junioři 15 km: 1. Radim Duda 46:06,51, (Mária Pařáková 18:04,48, Anna Pasiarová 
hút (ČH Štrbské Pleso) 44:57,05, 9. Bu- 2. Blaško 46:12,50, 3. Michal Gryc 17:29,75, Zuzana Blažková 16:32,17)
char 45:02,78, 10. Bárta (Ski Jilemnice) 46:18,37, 4. dor. R. Baranyk 46:27,02, 5. 52:06,40, 3. VŠ Praha (Hedvika Bartošová

1 2



18:18,41, Zuzana Matoušová 17:18,36, Blan- % g  §■■ |  |  \  *  I "  ■ O
ka Paulů 16:34,33} 52:11,10, 4. RH Jablo- C ,  C l  | \ g  f  J  V  f c  M  C J  V U  P  I  J
nec II (Gaudelová, Janovská, Žáková)
53:39,85, 5. Tesla Liptovský Hrádok (Ke- , . ,  , . , f , ,
peňová Olšiaková, Ftoreková) 55:39,04, Centrum pozornosti Medzinarodnej lyziarskej federacie FIS v poslednom
6. Ski Jilemnice (Sladká, Jebavá, Hrubá) období boly samozřejmé zimné olympijské hry v Lake Placid. Sú už za námi
56:31,61. — Všech osm startujících šta- a na stránkách nášho časopisu „Iyžařství“ sa k nim budu vedúci a tréneri,
fet závod dokončilo. ktorí boli v Lake Placid, iste ešte dost' dlho vracať.

Juniorky 5 km: l. Zuzana Blažková Takmer každá lyžiarska disciplína činnosti (body FIS, evidencia homo-
37:2Hana2’ Boková01 ^8KÍ9P9Í°Va4 Hrubá mala vagšie aleb'° menšie problémy logovaných zjazdových (zjazd, obr.
18-38 97° 5 dor Jebavá (Ski Jilemnice) 0 organizačných (napr. ubytovanie slalom, slalom) tratí, skokanských
18:44|l9Í 6. dor. Olšiaková (Tesla Liptov- a doprava) ani nehovořím. No najvý- mostíkov a pod.
ský Hrádok) 18:44,82, 7. Sladká (Ski ji- puklejšia bola diskusia okolo bezpeč- Pře tento účel zriaďuje sekretariát
lemnice) 18:46,96, 8. Vašíková 19:01,00, nosti na zjazdových tratiach, kde evidencie na bázi elektronického po-
9. dor. Krajčírová (Tesla Liptovský Hrá- technickí delegáti FIS R. Malcher a čítača, ktorý zapožičala firma Olivetti,
dok) 19:04,99, 10. dor. Ehrenbergerová pj gpjess museli využit všetok svoj Budúcnosť ukáže ako sa toto nové
(Sokol Nové Město na Mor.) . o- um a skasenosti z poriadania ZOH, osvědčí. Všetci veríme, že by to málo
33.57 25 2 dor Zora Kepeňová 34:12 29 aby zabezpečili potrebne bezpečnost- mat kladny vplyv na další rozvoj ly-
3. Dagmar Vašíková 34:50,51, 4. Otčená- nb opatienia. žovania.
šová 34:55,72, 5. Bičíková 35:15,63, 6. Jedny ZOH skončili a na ďalšie je Druhým faktom „historického vý-
Sladká 36:55,64, 7. Ftoreková (Tesla Lip- upřený už náš pohlad. Sarajevo bude známu je okolnost, že lyžovanie sa
tovský Hrádok) 37:25,91, 8. Vidová mať tiež svoje „problémy“, zdá sa, že stává športom nezávislým už na zi-
(CHN) 37:28,82, 9. Krycnarová (Elitex aj s výstavbou predovšetkým lyžiar- me. Veď prakticky na umelej hmotě
Jablonec) 38:06,89, 10. Hrivňáková (CHN) ských zariadení. Veď času nie je a trávě sa dá lyžovat' celý rok. Lyžia-
38.41.,71. vel'a. Ale Fis doveruje naším juhoslo- rom už nestačí pár mesiacov sněhu.

Závod sdružený — muži: 1. Jaroslav vanským organizátorom a verí, že sa Cez léto ho vyhradávajú v južnej he-
Bukvic (Dukla Liberec] 433,00 (skoky včas zariadenia pripravia. misfére a pre tých, čo je to příliš ná-
226,50 a běh 206,50) 2 Petr Kožíšek (GH ^ problémy krátkého času na vý- kladné, zase htadajú ako si „zalyžo-
Štrbske Pleso] 412,80 (192,80 a 220,00), „ , . , . . .  „c , ,  , , , , . .
3 Miroslav Hanuš (VŠST Liberec) 398,375 stavbu sportovych zariadení najma vat na nahradnych matenaloch.
(21160 a 186,775), 4. Slivka (Dukla Ban. v střediskách, ktoré sa po prvý krát A příležitostí je stále viacej. Ved na-
Bysťrica) 383,60 (178,90 a 204,70), 5. Slo- uchádzajú o ZOH, ale aj o OH, dali příklad len vo Vetkej Británii je to
nek (Dukla Liberec) 341,735 (156,40 a podnět k tomu, aby sa s vecou zaobe- ho času výše 70 svahov pokrytých
185,760), 6. Kartík (Dukla Ban. Bystrica) raj aj Medzinárodný olympijský vý- umelou hmotou. Skoky na umelej
330,160 (140,40 a 189,760). — skoky: 1 tor a tento rozhodol, aby v budúc- hmotě sú už dávno samozřejmou sku-
Bukvic 227 0 (78 a 75̂ 5), 2 Hanuš 21 , nosti sa kandidáti na usporiadanie točnosťou, právě tak ako tréning bež-
74j ’ —  Běh ňa 15 °knr 1 P Kožíšek OH a ZOH volili už sedem rokov do cov na asfaltových dráhách, alebo na
50:29 88 2. Bukvic 51:59,96, 3. Slivka předu a ták MOV rozhodne o kandi- umělých běžeckých dráhách. Už sa
52:11,91. dátoch na ZOH 1988 už na svojom skoro ani nik nedivil tomu, že zjaz-

. , „ , zasadnutí počas olympijského kon- dové disciplíny fale aj bežecké) sa
Vojkůvka (CH Štrbské Pleso) 428 80 Rresu v roku 1981 v Baden-Badene konali kompletně na umelom sněhu
(221,00 a 207,80), 2. Zdeněk Plecháč (NSR). na ZOH v Lake Placid. A najnovšie
(SVSM Vrchlabí) 418,12 (201,00 a 217,12), Pamatáme sa ako bývalý předseda je stále viacej adeptov na lyžovanie
3. Vladimír Frák 417,90 (197,90 a 220,00), MOV Američan A. Brundage bol pro- na trávě a tieto majú dokonca svoje
4. Klimko (oba Ch  Štrbské Pleso) 417,10 ti ZOH okrem iného aj preto, vraj vrcholné majstrovšké preteky.
(200,70 a 216,40), 5. M. Kumpošt (Dukla nje je 0 ne záujem. Ako to kontras- Fis sa vyslovila za tof že je ochoť- 
Liberec) 408,00 (206,40 a 201,60) 6 o- tuje s tým, že sice zatial' podlá ne- ná „pokryt“ svojou starostlivosťou
21150] 7 Peterka \ Dukla Liberec) 373,12 oficiálnych správ, až 4 štáty sa chcú všetky tieto nové formy lyžovania a
(175 4o’ a 197,72)° 8. R. Kumpošt (SVSM uchádzať o usporiadanie ZOH 1988. organizačně (ba aj finančně) leh ďal-
Vrchlabí) 359,12’ (171,90 a 187,22). — Sú to: ší rozvoj zabezpečovat. Stává sa tak-

. Nemecká spolková republika — to naozaj univerzálnou medzinárod-
Q M v i  I n o n R i  k a p j ’ miesta Oberstdorf, alebo Berchtesga- nou organizáciou. Zrejme nie je ďa-2. M. Kumpošt 206,4 (81,5 a 7o,5J, o. rle- . ’ „   ̂ i • x , . „ °  . T,Tr, , ’ ^
cháč 201 0 (76 5 a 79 5). — Běh na 10 km: den alebo Garmisch-Partenkirchen, leko cas, kedy clenmi FIS sa stanu aj
1. Frák 33:05,17, 2. Plecháč 33:19,62, 3. Kanada — miesto Calgary, krajiny (v Afrike a Južnej Amerikel,
Klimko 33:23,21. ’ Taliansko — Cortina d’Ampezzo, ktoré doteraz boli dost chudobné,

t „„s či,„  Švajčiarsko — dvojica zimných stře- alebo vobec nemalí sneh. Příjemným
da (Dukla Liberec] 241,0 (83 a 83), 2. disk St. Moritz/Davos alebo Chur/Laax. překvapením pre clenov predsedme-
Ján Tanczos 235,9 (82,5’ a 82,5), 3. Ján Autor tohoto článku bol menovaný tva FIS bola například návštěva ma-
Hýsek (oba Dukla Ban. By strict) 226,6 za generálneho inšpektora pre švaj- rockého lyžiarského střediska vo Vy-
(79,5 a 77,5], 4. Sedlák 226,2 (80,5 a 80), čiarške zimné strediská, ak sa samo- sokom Atlase, kde vo výške 3265 m
5. ^Felix 224,8 (81 a 75,5), 6. F. Novák zrejme Švajčiarsko bude oficiálně .našli“ nielen sedačkový výtah a vlek
7V§BrzichansM m Í T í BO?  a V e ?  8 uchádzať 0 usporiadanie ZOH 1988. ” le dokonca aj dva skokanské mos-
bišBroiía d Sh J  Medzlntoodní lyžiarska ederác a tíky
a 77), 9. Parma (MEZ Frenštát p. Radh.) FIS pí echaclza toho času dalo by Sc N ,0 a akd „prekvapenie“ nám pri-
220,2 (78,5 a 77), 10. Jirásko (Dukla Li- povedat „historickými obdobiami nriiatie lvžiarskéhn zvazu Cínv
berec) 218,3 (79 a 77,5), 11. B. Novák resp. přijímá rozhodnutia „historické- nesie pnjatie lyžiarského zv zu v
(Elitex Jablonec) 216,6 (75 a 77), 12. Va- Jt q významu pre medzinárodné lyžiar- ako o tom rozhodlo (preu-
cek (SVSM Dukla Liberec) 216,0 (77,5 a ske hnutie. bežne) předsednictvo FIS na svojom
76), 13. Žingor (MEZ Frenštát p. Radh.) 2 a prvé je to koncentrácia všetkej novembrovom zasadnutí v Maroku? 
207,1 [74 a 75,5], 14. Jelenský Dukla „ . „T . .
Ban. Bystrica) 204,9 (76,5 a 73,5), 15. profesionálně] prače do jednoho mies- Na to si musíme počkat. Symbolické
Jiří Balcar (Dukla Liberec) 203,9 (72 a ta v Berne vo Švajčiarsku, sídla pře- bolo to, že popři „obrovi“ — Číně bo-
73). — Startovalo 39 skokanů. zidenta FIS. Vytvořením generálneho la přijatá hádám aj najmenšia lyžiar-

Skoky na velkém můstku: 1. Ján Tan- sekretariátu má sa z něho vybudovat ska federácia z Costariky, ktorá má
czos 249,1 (108 a 108,5), 2. Leoš Škoda postupné centrum práce FIS. Na čele zatial evidovaných 18 lyžiarov-zjazdá-

226 4 (ioi2’a 100J ^ Y  Rrá3skoÍO224,0^98,5 tfiÍto Práce bude stáť 3 UŽ vlastne rov 3 9 1yžiaroV> ktorí 53 VenUíÚ kl3‘
a 104), 5. Vacek 220,1 (98 a 101), 6. B. stojí menovaný generálny tajommk sickému lyzovamu.
Novák 216,3 (102,5 a 92), 7. Parma 210,9 FIS. K němu postupné pribúdajú ďal- Počet však nie je rozhodujúci. Brá- 
(97 a 96,5), 8. Žingor 209,9 (97 a 96,5), pracovníci z povolania. Komisie ny FIS sú otvorené pre všetky náro-
bišJU203B5alC(9Í,52°a 996)2’5lia Brzuchanski FIS sa stále viacej budú stávat od- dy, ktoré sa venujú nášmu krásnému
201,7 (91,5 a 94), 12. Sedlák 201,1 (97 hornými pořádnými orgánmi předšed- bielemu športu a chcú sa zaslúžiť o
a 92), 13.’ Felix 200,8 (92,5 a 94,5), 14. F. níctva FIS, ktoré by sa málo stať jeho popularizáciu na celom svete.
Novák 199,5 (92 a 95,5), 15. Novotný skutočne vrcholným odborným, ale JÁN MRÁZ
(Dukla Liberec) 189,3 (92 a 87,5). — aj politickým představitelem medzi- člen předsednictva FIS
Startovalo 38 závodníků. národného lyžairského hnutia. Po- a předseda medzinárodnej komisie

JAROSLAV TROUSIL stupně do Bernu přejdu aj ostatně VZL ÚV ČSTV

13



• MEZINÁRODNÍ ZÁVODY ŽEN 1:36,56 a Rakušankou Gfrererovou (61,5 a 85,5) před Kokkonenem 239,5
V KLINGENTHALU byly významnou 1:36:96. Další pořadí: 4. Spissová (82,5 a 83) a Korhonenem 234,9 (83,5
událostí olympijské sezóny. Přinesly (Rak.) 1:37,37, 5. Střehová 1:37,39, a 81).
velký úspěch sedmadvacetileté vyso- 6. Hesleová (obě NSR) 1:38:10, 7. Ful- # ODDVAR BRAA byl první v olym-
koškolačky Barbary Petzoldové (NDR), ciová (It.) 1:38,45, 8. Zemanová pijské kvalifikaci norských běžců na
která zvítězila na 5 i 10 km a jako (ČSSR 1:38,61. 15 km ve steinkjeru za 42:11 před
finišmanka přispěla k úspěchu šta- e DRUHÝ SJEZD EVROPSKÉHO PO- Aunlim 42,26, Gullenem 42:44, Aalan-
fety NDR. Sovětský svaz tentokrát vy- h ÁRU ve francouzském Méribelu vy- dem 42:48 a Bakkenem 43:26. Braa
slal do NDR mladé reprezentantky, hrál Ital Kerschbaumer v čase 1:35,02 zvítězil také v mistrovství Norska na
pro Blanku Paulů byly výsledky dň- před Rakušany Thonhoferem — 0,11 30 km v Askeru časem 1:33:38. Druhý
ležité pro nominaci na ZOH. Příleži- sek., Reschem — 0,12, Gintherem — byl Aaland za 1:34,47. Další pořadí:
tost dostaly také os. junioťky. Ze za- 0,64 a Kernem — 0,66. 3. Eriksen 1:35,50, 4. Nordby 1:35,51,
hraničních účastnic byla nejúspěšněj- e NOR JOHANNESSEN byl první ve 5. Bakken 1:36:08. Mistryní Norska
ší Norka Riisová. cialnmu FTS v Gharmev řaspm 90 0? v běhu žen na 5 i 10 km se stala

5 k™ ; } '  r °ild|RV?? «9°?   ̂Hpo2p6f á  (44,01 a 46,01) Před Žirovém (SSSR) Aunliová. Na 5 km zvítězila za 15:45
2. Rusova (Nor.) 16.32,89, 3. Hesseova 9953 Bulharem Ponangelovem 90 73 Před Boeovou 16:09 a Myrmálovou
16:53,05, 4 Pechmanová (obě NDR) o l e ^ ^ T s S  16=15, na 10 km časem 33:12, následo-
0  r  M fi I U f l l n  i í bnSaSřv rem Lflthym 91,42. Čs. reprezentant vána Myrmálovou 34:10 a Peterseno-
17:03,58, 6 Nerflerová (NDR) 17:04,67. Bohumfr J eman* ,o5sadil 0SPmé místo vou 34:14.
1 n i l 7' r I  Í T p za 92,96. • DVA SJEZDY EVROPSKÉHO POISES,18, 36. Blažkova 18:32,60, 42. Ke- TlSniI . / , 0. , TT
pěnová 18:45,50, 44. Ehrebrágarová _ HARU se jely behem 24 hodm v Haus
18:50,25, 49. Gaudelová 19:00,28 T  *  *  I  ■ 1.m EnOT? L V °b0U J “

10 km: 1. Petzoldová 34:14,71, 2. /  S ll l l lS I I A C fl  Amanm V prvním časem 2:18,98 před
Hesseová 34:18,68, 3. Riisová 35:01,76, L  f f  1 1 111 f |  ¥  U ) 1 1  svým krajanem Peerem -  0,01 sek.,
4. Rostoeková 35:09,65, 5. Andmgivá I  *  Kanadanem Styanem -  0,13 a Sve-
(obS NDR] 35:10,95, 6. PerStoová dem Safv™ beqrge,T! T V 0’,24- Y? dr,u'
(SSSR] 25:13,29. — 13. Paulů 35:55,95, W  |  bem za 2'-2,21„ í ’ iedt, t  Karsab"
21. Blažková 37:06,45, 24. Gaudelová f A  f  I l A f  3  baumerem 2.23,37 a Rakušany Kirch-
35:15,57, 31. Ehrenbergerová 37:56,82, f as| azem 2'23'47 a Stemthalerem
33. Pasiarová 38:01,15, 34. Kepeňová ' '
38:05,26, 51. Hanischová 39:43,47, 52. nAimSAxw» Tn-rcntiMirmis • TH ° MAS WASSBERG se stal mis-
Bičíková 39:49 35 55. Olšiaková \  RAKUSANKA TOTSCHNIGOVÁ trém Švédská v běhu na 30 km v Hu-
40:17 92 56. Krajčírová 40:27 72. zvítězila ve slalomu Evropského po- di'ksvallu v čase 1:32:36. Druhý byl

4 X 5 ’ km- 1 NDR I (Rostoeková háru v Les Gets (Francie) za 72,32. jader 1:34:14 před Lundbackem. Dal-
Pechmannová, Hesseová, Petzoldová) D™ í á byla Svýcarka Nansozová se ší pořadí: 4. Kohlberg 1:35:49, 5. Nor-
1:07:53 2. SSSR 1:08:45, 3. Norsko ztratou °-02 sek. Před Rakušankou lin 1:35=58, 6. Andersson 1:35:59.
l:09:0l| 4.’ NDR II. 1:11:07, 5. ČSSR I. Krunblchler^ou — 0,57 a Berweino- # MISTROVSTVÍ USA v běžeckých
(Gaudelová, Paulů, Blažková, Pasia- vou ( ) 0, . disciplínách místo v Lake Placidu
rová) 1:12:30, 9. ČSSR II. (Ehrenber- ® SEVERSKE DNY V LE BRASSUS pro nedostatek sněhu se konalo v ka- 
gerová, Kepeňová, Hanischová, Jeba- přinesly úspěchy švýcarským lyžařům. nadském Beaupré. V závodě na 30 km
vá) 1:16:38. Běh na 15 km, který patřil do neofi- zvítězil Dunklee za 1:27:10,04 před Ko-

• ŠTAFETU BIATLONISTO 4 X 7 5  ciálního Světového poháru, skončil chem 1:27:18,04, Petersonem 1:27:32,90
km v Zinnwaldu (NDR) vyhrálo Dy- výsledky. ?Tan,8gli 44-20-5, a Galanesem 1:27:41,40. Owen-Spence-
namo Zinnwald za 1:54:25 (3) před Capitanio (It.) — 12,5, 3. Hallen- rová se stala mistryní na 10 km ča-
RH Jablonec n. N. 1:59:11 (1), Dyna- barter (8vyc.) — 15,5 4 Fargeix sem 31:54,79 před Paxsonovou
mem Vilnjus 2:01:01 (7), Dinamem 48,1, G- Zipfe ^NSR) u  32:33,63.
Brašov 2:01:19 (12) a Gwardií Szklar- :  ’ \ \ V™ t a 1 ~ i A,uu,r • PIERRAT zvítězil v mistrovství
ska Poreba 2:13:25 (6). | tafete 3 X 10 zv t̂ezi1 P ™  tyai Francie v běhu na 30 km časem

.  ŠVÝCAR LUTHY zvttSzll v obřím HaUenbárteTv l  1:12:51 břed Fargeixem 1:1í.:40' Poir°-
slalomu FIS v Bulle - la Cla v čase “  ' “ J  Ve skoku z 34 sfa Ů- tem 1:14:07 a ™ errym 1:15:4°-
2:24,62 před svým krajanem Gubse jfclclI ' „ ¿ ¡ ¡ ¿ í  Suml (Svýc. ,  s 249,9 dy se k0? aly v Le Grand-Bornard.
rem 2:25,90, Francouzem Lamottem rgg a 101 m _  nQVý re:kord můstku) • NORŠTÍ SDRUŽENARI měli olym-
2:25,93, Norem Halsnesem 2:25,96 a před Hillem 225 5 (92 5 a 94) a Zitz- pijSkou kvalifikaci ve Steinkjeru. Zví-
Kanaďanem Wilsonem 2:26,19. mannem (oba NDR) 220,6 (91,5 a 94). těžil v ní Sandberg se 435,70 b. před

• FIN JUHA MIETO zvítězil v silné čtvrtý byl Rakušan Ptirstl ’ s 217,3 H- Bógsethem 419,65, J. Bogsethem
mezinárodní 'konkurenci v běhu na (85,5 a 93). 416,15 a Granlienem 409,30.
30 km v Ramsau v čase 1:24:18,90  ̂ PARALELNÍ SLALOM ve Vue des * 57. ROÉNÍK VASOVA BĚHU, kte-
před mistrem světa na 15 km Polá- Alepes vyhrál Američan Phil Mahre rÝ se honal první březnovou neděli a
kem Luszczekem 1:25:05,11 a švédem řed SVým krajanem Pattersonem. íe nejpopulárnějším mezinárodním
Wassbergem 1:25:20,17. Další pořadí: pfetí byl Polák Gasienica následován masovým závodem vytrvalců na trati
4. Koch 1:25:33,55, 5. Peterson F Fernandezem-Ochoou (Šp ) a Ju- 85>7 km ze Šálen do Mory ve sířed-
1:26:55,02, 6. Dunklee (všichni USA) K0Siávci Kuraltem a Střelem ním Švédsku, vyhrál dvaadvacetiletý
1:27:14,18, 7. De Zolt (Itálie) 6 " \ TA CT. TC1. .  , . Rakušan Walter Mayer před Švédy
1:28:13,74, 8. Palander (Švédsko) . • NA MISTROVSTVÍ FINSKi v Jc - Mattim Kouskoem a loňským vítězem
1:28:41,37, 9. Galanes (USA) 1:28:45,39, sickych disciplinách v Mikkeli v běhu 01em Hassisem. Mayer byl prvním
10. Carrara (Itálie) 1:28:45,72. — V zá- na 15 kni..zvltezi1 za . ' ’/ Rakušanem, který startoval ve Vaso-
vodě žen na 5 km byla první Owen- Pred 46’5̂ 6ní Xirveaília" vě běhu od jeho založení v roce 1921
Spencerová za 18:40,33, následována mim1146:56,43  Koprou 47:01,06 a Vah- a rozbodl závod v dramatickém závě-
Paxsonovou 18:44,24 a Bancroftovou vaselkam 47:06,66. Mieto vybojoval ru časem 4:08:02 hod. Druhý Kuosko
(všechny USA) 19:10,01. mistrovsky, tltui take nâ  30 t a  ca- ubghl trať za 4:08:05) následován Has-

.  v  EVROPSKÉM POHÁRU VB sjez- “ “  T ”  íe u ra ja ^ i 4„°e8:13r a ne]Ofiadšírn Vítězem

vyboýival VpVen“ r  RakSan "Řeše!! 1:28:27'30' 4 Hamatr»nm 1:28:40'89b 5' tohoto'slavného závodu v jeho 571etó
v čase 1:34,98 před Švýcarem Alpige- Kolehmainen 1.29.01,96. V závode zen historii a po Francouzi Pierratovi
rem — 0,63 sek. a Italem Gayem — na 5 km byla první Riihivuoriová v v roce 1978 druhý Středoevropan,
0,64. Čtvrtý byl Ital Kerschbaumer — čase 18:41,15 před Takalovou 19:22,09 který v něm vybojoval prvenství.
0,92, další místa obsadili Švýcaři Zur- a Maaskolaovou 19:24,07, Také na Startovalo 12 000 lyžařů z dvaceti ze-
briggen — 1,08 a Heinzer — 1,09. 10 km se stala mistryní Riihivuoriová mí, poprvé také reprezentant Bulhar-

• JANA ZEMANOVÁ byla osmá v za 32:22,21 před Takalovou 32:54,08 a ska. „Byl to můj nejšťastnější den v
Evropském poháru žen v obřím slalo- Oinonenovou 33:24,62. V mistrovství životě,“ řekl v cíli Walter Mayer,
mu ve francouzském Les Gets. Zvítě- Finska ve skoku na středním můstku „Vynahradil mi mou neúčast na ZOH
žila Italka Magoniová časem 1:36,20, v Lahti zvítězil Tórmánen 250,0 (87 a v Lake Placidu, kde jsem doufal, že
následována Berweinovou (NSR) 83,5). Druhý byl Puikkonen 242,4 budu startovat v závodě na 50 km.“

14



Lyžaři r r y f -  H
TJ Bižut erie

u ^ a z u í*  W j& * -  V í ,

cest u  t - J I
Nahlédnutí do vzorného oddílu, ^ '
který nemyslí jen na sebe ‘ s

Zeptejte se návštěvníků Jizerských 5 '%  ,
hor kde si dnes nejlépe zalyžují a v v  ."#■ v  4 :  ̂  ̂ f ’■ ’‘ "’i h  1
určitě vám odpoví: na svazích, které Pohled na turistickou chatu TJ Bižuterie s dolní stanicí vleku VL 500 v Bedri- 
má v péči lyžařský oddíl TJ Bižuterie chove v Jizerských horách
Jablonec nad Nisou. Není to přehna
né, poslední sezóny to jen potvrzují ny další tři Tatrapomy F 10, počítá využívanější střediska v Jizerských
a výhledy pro nepříliš vzdálené ob- se s propojením svahu Loučky se Se- horách.
dobí jsou ještě lákavější verakem. Skoleni cvicitele by se zde „Oblasti vhodných pro sjezdové ly-

t i ' rpt . . v budoucnu měli ve vyhrazeném pros- žování, samozřejmě úměrného terén-
nh£ í y SQe Ů' toru postarat o děti, jejichž rodiče ního profilu hor, je v jizerských ho-
hipwní óň-V r t  Z ,V10C f 1 cJ nnos 1 ,a budou chtít nerušeně lyžovat. Sou- rách dost,“ říká Zdeněk Vokatý, ve-

h ~ \ ev° ° , - as.! ,veaula ,vy~ časná hodinová kapacita 3000 lyžařů doučí hospodářské správy TJ Bižute-
S i í  S  X  H by se měla zdvojnásobit. rie, a hybná páka mohutné výstavby

výsledků Ale docela správně se* od U spodní stanice vleku „sever“ již lyžařských zařízení v posledních le-
díl zaměřil na pomoc rozvoji maso- ^yrfůf tá budova> 1 níž bud? umís.t6JÍ ¡£°h- - f y ís.me „si však 5ekli- ž? nfJ: 
vého lvžován' ť J bufet, sociální zařízeni, půjčovna lyži drive komplexně vybavíme naše tri

Letos už je v činnosti čtvrtým ro- tyPŮ’ čáf tečně 1 bot. Kromě stávající střediska. Když jsem byl po-
kem veřejná lyžařská škola na Seve- tohl° ?amozreJme sarvia na seřizovaní veren touto činnosti, myslel jsem
ráku, jíž už prošlo více než tisíc žá- vazani- .upravy a drobna opravy- ve pLedevsim na Hsirok° u veřejnost, pro
ků z řad dospělých i mládeže. Škola spolupráci s podnikem Drobné zboa mz jsme za daných možnosti snad
je pořádána v týdenních cyklech a by zde„ radl zavedli i prodej lyzar- udělali jiz dost. Nemyslíme si, ze je
instruktoři J. Smutný a P. Linka pra- f ych d™bnosti -  brýlí, vosku, ru- všechno dobré, víme ze mamě spous-

. T. 1 „ kavic atd. tu chyb, s mnoha věcmi nejsme spo-
cuji progresivními metodami. Kromě y ’ nechceme od svého zá-
toho cvičitelé oddílu zabezpečují i vý- D , K0J em’ 16 nacace™ a oa. sveao
uku v tzv. školičce pro nejmenší. To B° dr^ ° v: Ta^  P f  tavila vedle vle- meru couvnout. Kazdy proinvestovaný
pokud jde o aktivní podíl lyžařů TJ ka TJ Ještěd a TJ LIAZ tělovýchovná haler jsme si museli perme vybojovat,
Bižuterie ořímo na vvune široké ve- lednota Bižuterie zatím vlek VL 500 mozna, ze jsme si na sebe upletli bic,
řeinosti P y a turistickou chatu s občerstvením a ale jsem přesvědčen, že všechna ta

Té se však oddíl snobi s vedením omezenou ubytovací kapacitou. V nej- námaha stojí za to. Mnozí si možná 
. . .   ̂ t ón i n  bližší době bude zahájena výstavba říkali, že v Jizerských horách nejsou
Bižuterie" snaží? zaiis^it^co^nefkvalit paralelního vleku u chaty TJ Bižute- pro sjezdové lyžování vhodné terény,
něiší o o d S v  oro rekreačn lvžo- rie a dalších dvou vleků na svahu každy pošilhával P*> Tatrách a Krko'„ání c, »• B ~ ~ , y . mezi „Maliníkem“ a vlekem TJ Ještěd, noších. Ale dokázali jsme, že vhod
ná tři oblá ť Upie 1 pie evsim kde bude moci být využíván dosud ným umístěním vleků lze dobře vy-

s L volný svah. A protože se v blízkosti užít i menší a kratší svahy. A věřím,
č .« i,, „  tp v . . dolní stanice stávajícího vleku staví že už velmi brzy budeme moci naši

- «ah  i i s a, omo prodejna se samoobslužnou jídelnou, nabídku lyžující veřejnosti ještě pod-vy svah byl letos i dějištěm závodu f  , L, . . .  , .. . . . .  J x „ A « 1 -v.
Evropského poháru. Tam vyrostlo bude Bedrlchov Pste patrlt mezi nep statne rozsirlt‘ ‘ lk-
středisko s dvěma sjezdovými tratě- ^

“ o"o V m o u h jn ,! “ e S  Ú s p ě š n ý  7 .  r o č n í k  B  i e  I e  j S t o p y
větev, dlouhá přes 1100 m slouží ve- Také letos masový závod Biela sto- 1:18:09,5 a Krasulou (Vysoké Tatry]
řejnosti a vede až k chatě pod Spi- pa SNP byl významnou lyžařskou sou- 1:19:27,4. V kategorii B na 5 km byl
čákem. Činnost v tomto středisku je těží n v p 7nampní vplké účasti 7nn- první J. Kočtuch (L. Porubá) časem
organizována tak, aOy současná ,n„h i ^  Z Z Z 1  Z l Z T l  poli- ^4:04 2 V Kategorii mužň do 40 let
lyžovat závodnici i veřejnost. Ke sta- .. . , , ,  . , * - , na 53,7 km bylo poradí: 1. Georgiev
vajícím vlekům by po obou stranách trnkou událost. Pn slavnostním zákon- (DuRla Liberec) 2:48:17A 2. Kohút
slalomového svahu měly přibýt ještě dení ve sportovní hale na Stiavnic- (ČH Štrbské Pleso) 2:48:45,5, 3. Švan-
další dva. Uvažuje se tam o vybudo- kach zavítal mezi účastníky závodu da (Dukla Liberec) 2:50:00,0. Na stej-
vání další tratě, buduje se další par- také člen předsednictva a tajemník né trati v kategorii 41—501etých zví-
koviště. Jen v loňském roce odpraco- ÚV KSS Ján Janík. Všichni startují- těžil J. Medveď (Laskomerské) za
váli jablonečtí lyžaři na náročné cí odjížděli do svých domovů s nej- 3:17:45,5, v kategorii 51—601etých
úpravě slalomového svahu 27 181 bri- krásnějšími vzpomínkami na tuto pěk- dr. F. Chovanec (FTVS UK Praha) za
gádnických hodin. nou soutěž. 3:50:20,0 a v závodě starších 60 let

Zdařilým úvodem byla Pionýrská Brunclík (Lok. Liberec) časem 4:38:00.
Severák u Hrabětic by měl sloužit Biela stopa za účasti 539 pionýrů-ly- V závodě žen 21—301etých byla prv-

jako „školní středisko“. V současné žařů ze Středoslovenského kraje. ní Kohútová (Dubnica n. V.) 1:12:50,2
době tam jsou dva paralelní vleky V hlavní kategorii přímých účast- před Sujovou (Rudňany) 1:13:54,0 a 
F 10, na jižním svahu VL 500 a na níků SNP na trati 20,7 km zvítězil Michalíkovou (Liberec) 1:18:39,2. V ka-
Loučkách VL 315. Pro zvýšení hodi- O. Rusko (Štrbské Pleso) za 1:17:02 tegorii 311etých a starších zvítězila
nové kapacity budou brzy instalová- před Strmeném (Banská Bystrica) Matejbusová za 1:20:40,5.

15



Rakušané vládnou ve Světovém pohárulskokanů
První část nově založeného Světového poháru skokanů byla ve znamení 14. Tomáši (It.) 213,7, 15. Colin (Fr.) 

úspěchů rakouských reprezentantů, kteří mají čtyři závodníky v první desítce. 205,3.
Dvacetiletý Hubert Neuper, vítěz Intersportturné, na čtyřech můstcích tradiční 9- závod 26. ledna v Zakopaném: l. Bo- 
německo-rakouské soutěže nashromáždil velký hodový náskok. Nezúčastnil se bak 260,7 (81,5 a 82], 2. Mobekk (Nor.J
dalších závodů v japonském Sapporu a v polském Zakopaném, ale v kanad- 247’J  Scbn)idt 234,7 (72,5
skem Thunder Bay získal dalších 31 bodu a po deseti konkurencích ma 43bo- 78 5 a 715) 5 Felix 228 8 {75 a 74 5)
dový náskok před svým krajanem — mistrem světa v letech Arminem Kogle- b. B. Novák (oba CSSR) 224,3 (72 a
rem. Další Rakušan Alfred Groyer se dělí o třetí místo s Japoncem Hirokazu 72,5), 7. Sumi (Švýc.) 223,3 (70 a 77), 8.
Jagim, který získal nejvíce bodů na domácích můstcích v Sapporu. Tveiten (Nor.) 222,1 (73 a 74,5), 9. Nor

čič 218,5 (74,5 a 69,5), 10. Župan (Jug.)
Reprezentanti NDR zatím Světové- 43, 11. Weber (oba NDR) a Puikkonen 218,3 (71,5 a 70,5], 11. Fijas (Pol.) 216,2

mu poháru věnovali málo pozornosti. (Fin.) oba 41, 13. Satre (Nor.) 39, 14. (80’ a 63’,5), 12.’ Babiš (ČSSR) 216,1 (72
Kompletní osmičlenné družstvo vyšla- Millonig a Tuchscherer (oba Rak.) a 70,5), 13. A. Greiner (NDR) 215,8 (67
li jen na Intersportturné, vynechali oba 36, 16. Kawabata, Akimoto (oba a 75), 14. Egloff (Švýc.) 214,5 (69,5 a
zahajovací závod v Cortině ďAmpezzo, Jap.), Collins (Kan.) a Mobekk (Nor.) 7f>5h 15- Nordlien (Nor.) 213,3 (69,5 a
nestartovali v Sapporu a Thunder všichni 35, 20. Ostwald (NDR) 33 b. 72,5)•
Bay, do Zakopaného vyslali jen 10- závod 27. ledna v Zakopaném: 1.
Schmidta, Weisspfloga a A. Greinera. PŘEHLED VÝSLEDKŮ 254’6,_ (112 a l l 03>5A’

V soutěži národů ie Dřevaha ra- 254,3 (114,j  a 110), 3. Mobekk 252,4 (118. „  , ° „ u . 1tevana ra 8 závod ig ledna y Xhunder Bay. a í o s ), 4. Schmidt 246,0 (111 a 109), 5.
kouskych skokanu jeste výraznější. 1 Kogler 256,8 (90 a 89,5), 2. Moullier Pawlusiak (Pol.) 245,4 (111 a 110),
Rakousko je v cele s 431 body před (Fr.) 254,7 (86,5 a g4)5]i 3. Groyer 253,1 6. Aberer 243,4 (109 a 109,5), 7. Wallner
NDR 239 a Japonskem 196 b. Další (86 a 91,5), 4. Innauer 251,6 (80,5 a 94,5), (oba Rak.) 236,9 (114 a 102), 8. Weiss-
pořadí: 4. Norsko 135, 5. Polsko 117, 5. Neuper (všichni Rak.) 249,4 (84 a 89), pflog 233,0 (107 a 105,5), 9. Nordlien
6. švýcarsko 70, 7. Finsko 65, 8 . Ka- 6- Káyhko 242,4 (84,5 a 86), 7. Millonig 226,3 (111,5 a 98), 10. Sumi 225,2 (117
nada 63, 9 Jugoslávie 62 10 ČSSR 239>6 (84 a 86F 8- Malmquist (USA) 235,4 a 93,5), 11. Egloff 222,9 (104 a 104,5)
37 11 Francip 31 1? Švprl<=kn’ ?q 13 (81,5 a 86,5), 9- Toivonen 233,8 (84,5 a a Hýsek (CSSR) 222,9 (101,5 a 104,5),
w r  97 i í  it 5 a ’ 1 9  1 í  i n  fí IR 88). 10- Tuchscherer 232,7 (85,5 a 80,5), 13. Norčič 219,3 (108 a 96,5), 14. Felix

o R ^  lí3' ltalie b’ Ib- 11. Collins 230,8 (77,5 a 89,5), 12. Levor- 218,7 (102 a 101), 15. Jelenský (oba
NbR 2 b- stád 220,1, 13. Balkasen (Švéd.) 214,5, CSSR) 218,5 (105 a 102,5). -jt-

Ve Světovém poháru v dosavadních 
deseti závodech bodovalo 72 skokanů.
Výsledky čs. reprezentantů jsou za-

Ú spěšný 13. ročn ík j ize rsk é  pade sát ky
1. b. Škoda bodoval v Garmisch-Par- Dalších 5749 lyžařů a lyžařek se poslední lednovou neděli zapsalo na 13. 
tenkirchenu, všichni ostatní na závo- ročníku do startovní listiny Jizerské padesátky — Memoriálu expedice Peru,
dech v Zakopaném. která byla současně soutěží Čs. spartakiády 1980. Jejími vítězi se stali bývalí

Pořadí na vedoucích místech SP členové reprezentačních družstev 281etý Zdeněk Bolím (RH Jablonec n. N.)
skokanů po deseti závodech: 1. Neu- a 261etá Sigrun Filbrichová-Krauseová (NDR - HSG Ilmenau), kteří současně
per 127 b„ 2. Kogler (oba Rak.) 84, získali zlaté spartakiádní medaile.
3. Jagi (Jap.) a Groyer (Rak.) oba . .. , „
72 5 Norčič ííug 1 56 6 Innaue” Obětaví a pečliví organizátoři Lo- a příslušníky VB s jejich včasnou do-
(Rak ) 52 7 Sumi (Švýc ) 50 8 Fi- komotivy Liberec přivítali tentokrát pravou, jakož i několika tisíc diváků
ias a Bobak (oba Pol 1 48 10 Glass milovníky dálkových lyžařských běhů z Liberce a Jablonce do Bedřichova.

v c ' ’ & z deseti zemí a při omezené účasti Nejpopulárnější mezinárodní lyžař-
v chráněné oblasti Jizerských hor ne- ský masový závod získal také druž-

llin in ři nfl t lir n p  t ř í  mílQŤlfíl mohli vyhovět dalším 4500 zájemcům bou liberecké Lokomotivy s polským
JU IIIU II lid lUI IIC l i l  HlUollVll o tento nejmasovější závod. Kromě Piastowem. Do budoucna se rýsuje

Čtyři čs. junioři skokani se zúčast- tradičně zahraniční nejpočetnější vý- mezinárodní turné lyžařských mara-
nili mezinárodního turné tří můstků pravý z NDR (800) se Jizerské páde- tónců socialistických zemí. Kromě
ve třech zemích Villach—Tarvisio— šátky zúčastnila 125členná delegace Jizerské padesátky a Bielé stopy by
Maribor. Startovali v soutěži mužů, norského klubu Here z Oslo. Po účas- obsahovalo masový závod v Piastowě
v níž byla početná konkurence páde- sti na lyžařských závodech vytrvalců a v Sebnitz (NDR).
sáti závodníků. Turné skončilo úspě- ve Švédsku, Francii, Rakousku, NSR, Ženy 26. km: 1. Sigrun Filbrichová
chem Rakušanů, kteří obsadili prvá Itálii, USA a v Kanadě navštívili po- (NDR) 1:42.58, 2. Astrid Engebretsenová
tři místa. Zvítězil Groyer se 718,8 b. prvé také CSSR a při dejátém zahra- L d S ^ t r l o v M E H
před Purstlem 689,3 a Wallnerem nicnim scartu se jim u nas velmi libí- jablonec) 1:44:34, 5. Marie Jiříčkové (Eli-
685,8. Umístění čs. junioru: 14. Vacek lo. Vyjádřil to také jejich nejúspěš- tex Jablonec) 1:44:40, 6. Táňa Bláhová
618.0, 20. Parma 604,5, 22. Žingor nější zástupce v závodě mužů Rolí (Chemička Ústí n. l !) 1:46:16, 7. Neu-
597.0, 28. Túry 575,0 b. Nejlepší umis- Nielsen, který obsadil osmé místo, deckerová (NDR) 1:46:26, 8. Simanová
tění — na dvanáctém místě měl Va- slovy: „Jizerská padesátka má velmi (Slovan Karlovy Vary) 1:46:55, 9. Fische-
cek v zahajovacím závodě v rakous- pěknou trať a pořadatelé zasluhují rová (Norsko) 1:47,12, 10. Bártová (RH
kém Villachu. Jen chválu. V Liberci jsme byli velmi H^ dbP j íralové] 1i 4,7:2?; ÍDU T .i  i   . i  . Muži 50 km: 1. Zdenek Bohm RH Jab-spokojem a peci organizátoru je tre- lonec) 2;57 08) 2_ Jiří Daníčekl [E1Jitex
Upozornění Čtenářům Lvžařství 9Cenib Bývala členka ímjirezen- jablonec) 2:57:35, 3. Jan Voldřich (ČZ

„ „ „ tačního družstva NDR a vítězka ka- Strakonice] 3:02:05, 4. František Jelínek
Porozuměním tiskárny Straž se po- tegorie žen na 26 km Sigrun Filbri- (Mars Svratka) 3:04:50, 5. ing. Jaromír

dařilo do březnového čísla Lyžařství chová-Krauseové řekla po závodě: Gorny (TŽ Třinec) 3:05:22, 6. Ladislav
zaiadit zpravodajství o XIII. 2íOH Byl to pěkný závod organizátoři Kubát (Slovan Karlovy Vary), 7. ing.
v Lake Placidu. Zkušenosti a postře- dobře připravili trať Po celé její dél- Hoffmann (Lokomotiva Trutnov) 3:06:14,
hy z bojů o olympijské medaile při- ce bylo hodně diváků, kteří nás po- iT a T ^ - 10 VancT íleš'
neseme v dubnovém čísle, kde budou vzbuzovali Jizerská nadpsátka má k-°i 6L?7’ VancQ „L\ * ňonn vzDuzovaii. jizeiSKa paciesatka ma těd Liberec 3:06:37, 11. Wagner 3:06:43,
také reportáže z mistrovství CSSR ve nezapomenutelnou atmosféru. 12. Buch (oba NDR) 3:06:43, 13. Fejkl
sjezdových disciplínách, turné Bohe- Pořadatelé liberecké Lokomotivy v (Elitex Jablonec) 3:07:10, 14. Brezer (Jab-
mia, Juniorkriteria a Zlaté lyže. čele s předsedou organizačního vý- lonec) 3:07:51, 15. Spulák (Ještěd Libe-

boru Josefem Jelínkem a ředitelem reC) 3:08:18, 16. Břinčil (Sokol Štíty)
Fotografie na titulní a druhé stra- závodu Václavem Foffem opět nároč- 3:08:19, 17. Ekjord (Norsko) 3:08:19, 18.

ně obálky ČTK, na třetí a zadní stra- ný podnik dokonale připravili. Vypo- zbroj (VŠST Liberec] 3:09:54, 19. Klimá-
ně obálky Jaroslav Trousil. řádali se s ubytováním téměř 2000 nek (Slovan Zdravotník Praha) 3:10:23,

Fotografie uvnitř měsíčníku CTK, účastníků v širokém okolí, ve spolu- 20. Junek (TJ Studenec) 3:10:27 hod.
Jiří Kotland a Jaroslav Trousil. práci s ČSAD, technickými službami -tr-

16



O m istrovské tituly

f
 Lyžařská mistrovství ČSSR v klasických disciplínách 29.

ledna—3. února na Štrbském Plese byla poslední přehlíd
kou čs. reprezentantů před odjezdem na ZOH do Lake 
Placidu. Na prvním obrázku Miloš Bečvář a František 
Šimon (oba Dukla Liberec) po závodě 'na 15 km. Na dru
hém závodníci liberecké Dukly po úspěchu ve štafetách, 
v nichž vybojovali všechny tři medaile. Květa Jeriová

titulu ve štafetách. Na čtvrtém obrázku Zuzana Blažková



46 813

^  v  ' f l  *  ,- '•  . .
^ ¿ 3 L  . j  \ : í « ř  * «á- v a í l  u r i - t í ě Ě . *  #

?t*ř» « -• * i 5* t  V3* fc* k 1 V . „SSB bsH p ' '•¿v A «

*

■>• -\ !• -v • í i # í  i i  * - f t
* *.,v . l  V  P f % ^ ,/Í I  Cl «-„¿-V#,. ?* ■;

•* .4- |  'Jtr J  « •’■ ' % Ir/ .

|||j  ̂ r ;

JF
ý - J  K [ M

\
w m.

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



/  /  X J )

R b  I i

■ H  ROCNlK 66 +  DUBEN 1980 +  Kčs 3,— 4

^ m í^ 3 :' ̂ »v '  ̂ I*s

y j.• J



ZOH1980 # ; H f ; :' ■ %  \  i  '
í!||| 1 l ÉĚ . ".__: .....-

vLakePlacidu

f j ^ S m  ' t S ë à ' * «
1 : s # ' ;- * “ f p

f



př íšt ího 0 H odnoce n í účast i
cisía čs lyžařů na ZOH1980

Ve dnech 13.—24. února se uskutečnily XIII. ZOH 1980 v Lake Placidu. 
PRVNÍ LETY v  as‘ 1yžařské výPravě byly běžkyně Květa Jeriová, Blanka Paulů, Gabriela

Svobodová a Dagmar Palečková, běžci František Šimon, Jiří Beran, Miloslav 
V HARRACHOVE Bečvář a Jiří Švub, skokani Leoš Škoda a Josef Samek, sjezdař Bohumír Zeman

a sjezdařka Jana Šoltýsová. Trenérský doprovod tvořili Zdeněk Ciller, Jaroslav 
Honců, Jiří Raška, Ing. Vlastimil Horák a Pavol Šťastný, vedení lyžařské sku
piny Karel Smola, předseda VSL ÚV ČSTV, ústřední trenér Zdeněk Remsa 

_  a PhDr. Jaroslav Potměšil.
SVĚTOVÝ POHÁR Výbor svazu lyžování si dal za úkol na ZOH 80 získat 7 bodů v hodnocení
o  | C v n A Ř l ° l  národů. To se podařilo zásluhou lyžařek běžkyň. Závodníci ostatních disciplín
' J  ,v až na některé jednotlivce nesplnili očekávání a je nutné se o jednotlivých dis-

ciplínách zmínit.
HP Běžkyně měly za úkol přivézt ze ZOH 4 body. Plánované cíle splnily a ještě

překročily. Kveta Jeriová získala pro Československo v běhu na 5 km třetí 
ZAJÍMAVOSTI umísto a bronzovou medaili, v běhu na 10 km byla devátá. Výborně si vedla

~ Dagmar Palečková, která byla v běhu na 5 km třináctá, na 10 km šestnáctá
Z t  o V c  I A  a pro svoje mládí a talent zůstává nadále naší nadějí pro další OH cyklus.

Svoje cíle v běhu na 5 i 10 km splnila také Gaba Svobodová, i když se domní- 
vám, že v jejích silách bylo ještě o něco víc. V obou těchto závodech se ne- 
dařilo Blance Paulů. Ta neměla očekávané výsledky a její výkonnost byla hlu
boko pod jejími možnostmi. Bylo na trenéru a vedeni lyžařské části Blanku co 
nejlépe (hlavně psychicky) připravit pro závod štafet na 4 X 5 km. V tomto 
závodě podala naše děvčata výborný výkon a zásluhou všech čtyř se umístila 

NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY POLÁK na čtvrtém místě, což znamenalo další 3 body do hodnocení zemí. 
STANISLAW BOBAK, KTERÝ ZVlTĚ- Ve výsledcích děvčat se ukázala kvalita práce trenéra družstva s. Cillera, 
ZIL V TURNÉ BOHEMIA A 0 SPĚŠNĚ  který po nástupu do své funkce začal s náročným, tvrdým a pravidelným tré-
BOfOVAL V PRVNÍ DESÍTCE SVĚT O- ninkem. Je zajímavé, že je to již druhá závodnice, kterou připravil s. Ciller
VÉHO POHÁRU SKOKANU -  NA na mei*ail|0va umístění na ZOH. V roce 1972 to byla Helena Šikolová. Vystou-

ZADNÍ STRANĚ FOTOGRAFICKÝ ZA- p“ Í ,1J,ŽařBk " a I  Ll kl  Placidu bylo ''Ulice dobré.
_ „ Zklamáním bylo vystoupeni našich skokanu, i pro celou cs. sportovní verej-

BEK Z DOLNÍ STANICE LYŽAŘSKÝCH  nost. Svůj úkol, umístit se mezi prvními šesti se jim nepodařilo splnit.
VLEKU T A IR  APOM A VE ZDI ARU VE v  prvním závodě na můstku P 70 m byl z našich nejlepší Leoš Škoda, který
VYSOKÝCIí TATRÁCH, JEHOŽ PĚK- se umístil na 22. místě, Josef Samek byl po vysoce podprůměrném výkonu 39.
NĚ TERÉNY JSOU VYHLEDÁVÁNY V čem hledat příčinu neúspěchu? Bylo známo, že se našim skokanům nedařilo
MLÁDEŽÍ I DOSPĚLÝMI již na letošním Intersportturné. Na turné Bohemia a hlavně na mistrovství

CSSR v Tatrách se výkonnost skokanů podstatně zlepšila a tak jsme předpo
kládali, že by mohli svůj plánovaný úkol na ZOH splnit, nebo být nedaleko od 
jeho splnění, tj. do desátého místa. Trénink na můstku P 70 m tomu odpoví- 
dal. Samkovi se sice nedařilo ani v přípravě, naproti tomu Škoda měl všechny 
tréninkové skoky dobré, dokonce v některém tréninkovém kole jedny z nej- 

fp delších. V závodě však první skok do soutěže pokazil tak, jako žádný z do
j í  |  ? IjjP’ jjr® 1 ||L JH §  1  i  £  l&  savadních, které na tomto můstku absolvoval. Ze 33. místa po prvním kole
S  Ě  J j   ̂ 1 J I  t u  m  |gl se druhým skokem, který, byl hodnotný a svojí délkou odpovídal 10. místu,
f el pr. d o s t a l  na 22. pořadí. Snad chyběla oběma závodníkům větší koncentrace a

sebedůvěra.
Ročník 66 Číslo 4 Velký můstek byl dalším zklamáním. Oba naši závodníci „promarnili“ jeden

skok a tak skončili Škoda na 21. a Samek na 23. místě. Je zajímavé, že závod- 
Vydává Československý svaz tělesné vý- níci socialistických států, kteří patřili v minulosti ke světové špičce, se neao-
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. stali mezi první desítku a dokonce skokani CSSR a SSSR mezi prvních dvacet
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  závodníků. Bylo to nejhorší umístění čs. reprezentantů na ZOH od roku 1956.
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu Je to tvrdá realita, nad kterou se budeme muset ve vrcholové subkomisi skoku
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční zamyslet, odkrýt příčiny, přehodnotit formy a metody tréninku a po důkladné
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, analýze se poučit pro další cyklus.
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, ]. Kot- Družstvo běžců mělo za úkol na ZOH 1980 získat 1 bod do hodnocení ná- 
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, rodů. Věřili jsme v bodové hodnocení ve štafetě 4 X 10 km, kde jsme předpo-
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, kládali umístění do 6. místa. Po dobrém rozjetí štafety Frantou Šimonem,
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Radakce: který přijel na předávku jako pátý s malým odstupem od třetí a čtvrté štafety,
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon měli naši závodníci velikou šanci splnit výkonnostní cíl. Avšak již na druhém
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. úseku došlo k absolutnímu zklamání ve výkonu Miloše Bečváře, který přijel
dní předcházejícího měsíce. Vychází Jed- na předávku jako devátý se ztrátou více než jednu minutu na osmého,
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Ani v ostatních běžeckých disciplínách se našim závodníkům nevedlo podle 
závody, n. p., Karlovy Vary Rozšlřu- našich představ. Ve všech soutěžích mimo štafetového běhu nepodal očeká-
]e Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. váný výkon František Šimon, který odjížděl na ZOH jako náš běžec číslo jedna
Informace o předplatném podá a objed- a který zůstal proti závodům absolvovaným ještě před odjezdem na ZOH da-
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. leko za svým standardem. Jeho výkony byly daleko pod úrovní jeho možností.
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — § atmosférou soutěží na ZOH se neuměl vyrovnat ani mladý Bečvář, který
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, v závodech před ZOH v CSSR byl důstojným soupeřem našich nejlepších. Od-
Jindřlšská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto povídající výkon podal jen v úvodní soutěži ZOH v běhu na 30 km a to do
čísla byla 1. března 1980. 20. km, potom přišel prudký pokles výkonnosti. Ten vyvrcholil při závodě šta-
1SSN - 0323 - 1445 fet na 4 X 10 km. (Pokračování na str. 2)

1



Hodnoceni účast i čs. lyžařů na ZO H 1980
(Dokončení ze str. 1) sjezdovce naznačovaly, že má na dob- mentální výkonnosti na umístění me-

Nedařilo se ani Jiřímu Beranovi, ré umístění. Vlastní závod se vyvíjel zi první desítkou. Stejně lze hodnotit
který podal ve všech soutěžích solid- velice dramaticky. Před závodem na- závod ve slalomu. Utkvělá myšlenka
ní výkony, ne však mimořádné jako padl sníh a tak Jana s nízkým stár- umístit se mezi prvními třemi v troj-
např. na MS 1978 v běhu na 50 km. tovním číslem (5) jela výborně hlav- kombinaci mu svazovala nohy a z
Jiří Švub byl čtvrtým běžcem, který ně technický úsek, avšak na spodním, obav aby neupadl zřejmě v obou sla-
nás reprezentoval na ZOH 1980. Jsem který byl rovinatější, ztratila. Závod- lomových disciplínách neriskoval,
přesvědčen, že Jirka podal ve všech nice s vyššími startovními čísly před- K lyžařské výpravě byl zařazen též 
soutěžích výkony odpovídající jeho stihly Janu hlavně z důvodů vyjetí biatlon. Spolupráce mezi trenéry bia-
momentálním možnostem a i když od- stopy ve spodní části sjezdovky, která tlonu a našimi trenéry a vedením
jížděl na ZOH jako čtvrtý běžec (vý- se zrychlila. To byl jeden z momentů, úseku lyžování byla na dobré úrovni,
konnostně), v běhu na 15 kilometrů který odsunul Janu na 10. místo. Po Společnou rukou jsme zajišťovali
byl dokonce z našich nejlepší. zhlédnutí záznamu jsme zjistili, že všechny běžecké i biatlonistické sou-

Lze tedy konstatovat, že i s vystou udělala v průběhu závodu dvě chyby, těže. Servisní zajištění bylo dobré a
pěním lyžařů běžců na XIII. ZOH které ji stály též nějakou setinku vte- tak ho také hodnotili i všichni trené-
v Lake Placidu jako celku nemůžeme řiny. I tak je to výsledek velice dob- ři běhu a biatlonu.
být spokojeni. Vrcholová subkomise rý, v historii čs. ženského sjezdového V závěru lze konstatovat, že na 
běhu a výbor Svazu lyžování ÚV ČSTV lyžování zatím nejlepší. V obřím sla- XIII. ZOH 1989 v Lake Placidu možno
se bude muset zamyslet nad touto lomu podala průměrný výkon, ve sla hodnotit kladně vystoupení našich ly-
skutečností a podobně jako u skoka- tomu nedojala. žařek běžkyň, sjezdařů a sjezdařek.
nů přehodnotit metody, používané Milým překvapením byl výkon Bo- Závodníci ostatních disciplín neuspěli, 
prostředky tréninku a výběr talentů humíra Zemana ve sjezdu. Tato disci- Příčiny slabších výkonů běžců a sko-
tak, abychom i v běžeckých disciplí- plína není jeho silnou zbraní a i mě- kanů nutno rozebrat, odkrýt příčiny
nách mužů uspěli na ZOH 1984 v Sa- fené tréninky ukazovaly na umístění a provést opatření i kádrová, která
rajevu. kolem 30. pořadí. Soustředěním a bo- by postavila uvedené disciplíny opět

Ve sjezdových disciplínách nas re- j0vným výkonem se dokázal probojo na úroveň, zaručující úspěšnou repre-
prezentovali dva sportovci: Jana Soi- m přední sjezdaře specialisty. zentaci našeho lyžařského sportu,
tysova a Bohumír Zeman. Jana byla 1 1 „ f  ~ ptt ivac a
želízkem v ohni pro závod ve sjezdu V obnm slalomu se umístil devate- ZDENLK REMSA
žen, na který se specializovala a při- náctý. Nedá se hovořit o úspěchu, do- předseda vicholove komise
pravovala. Již měřené tréninky na mnívám se však, že měl při své mo- VSL ÚV ČSTV

1980
Olympijské liry skončily. Chceme Zajímavý zaber z tratí po startu štafet mužů na 4X10 km. V čele Ital De Zolt 

se s vámi podělit o dojmy a zkuše- před Norem Eriksenem (3), sovětským reprezentantem Ročevem (4),
nosti. Na hluboké hodnocení je ještě Američanem Kochem (8), P. Zipfelem (NSR - 6) a Simonem (7)
příliš brzy a tak začneme základními
informacemi a některými zajíma- _
vosími. jízdy autobusem. Prostory pro mazání vou sněhu okolo 40 cm. Několik dnu

Klidné jezero a jeho okolí bylo a šatny byly vyřešeny pomocí obyt- před zahájením ZOH napadl sníh a
v průběhu ZOH plné vzruchu, shonu, ných přívěsů, od nichž byly úpravě- pořadatelé jej, zvláště na vybudova-
neustálého přejíždění a spěchu, na- ny běžecké stopy do prostoru startu ných parkovištích, shrnovali buldo-
dějí, radosti i zklamání. . .  Původní a cjje. zery a ten pak vozili na běžecké tra-
uzemi Mohavku a Irokézu kam James Ppo běžecké soutěže byly pořádá- tě. Toto opatření mělo jeden háček 
Cooper umístil dej několika svých teli popraveny velmi náročné tratě, a sice v tom, že místy byl na tratích
™ ™ anu’ se. stal . dorV'°Ye™ 1 dlln°u které se však při kritickém nedostat- sněhoštěrk, sníh byl plný drobných
bezkyn ze dvanácti a bezcu z 19 zemi. Ru sněhu nepodařilo upravit a tak kamínků. Dovedete si jistě předsta-

Bezecke souteze probíhaly v arealu všechny soutěže prakticky probíhaly vit, jak trpěly nervy a lyže. Dalším
Mt. Van Hoevenberg, který byl vzdá- na tratích žen na 10 a 5 km. Vytyče- zdrojem sněhu byla sněhová děla,
len cca 25 km od olympijské vesni né tratg nepřipomínaly široké bulvá- např. na parkovišti Mt. Van Hoeven-
ce, co/, představovalo asi 4(1 minut ry z Lahti( byly to horské stezky v berg byl doslova nachrlen sněhový

Adirondackém pralese. „atomový hřib“. Nakonec se dobrý
7 FN Y  R km Zvláštní kapitolou byl sníh — ač- duch Adirondackých hor umoudřil a
Z.C.IN T K koliv se to zdá neuvěřitelné, závodilo několikrát během her sněžilo. To však
750-----  i ------  HD-87 se na navezených tratích, na kterých způsobilo další obtíže, protože po
700 ---------- --------------------  MM-ss byl z větší části umělý sníh — byl strojové úpravě stop zůstaly tři druhy
6S0 ,N I 7 _____ bílý, studený, zrnitý a velmi rychlý. sněhu: umělý, starý zrnitý a nový
. .  -------------------— ^  MT-ťS  ̂ Pořadatelé dokázali upravit nakonec vlhký sníh.
600 0 1 2 5 4 5 asi 20 km tratí 3,5 m širokých s vrst- Úprava tratí byla strojová, před-

2



cházelo vždy rozrušení starých stop, generační problém nejúspěšnější sbor- % § t
rozsekání povrchu tratě., uvláčení, né minulých let), 3. Finsko 0 - 2 - 1 ,

někucl^zvláštní úprava byla v prosto- V mužích bylî  jasně  ̂nejleší muži Wfa | | ^  Šj

kračovaly čtyři"stopy, které ústily za Z jednotlivkyň patří prvenství Bar- f
stadiónem do běžecké tratě. b a ř e ^ ^ tz ^  pru hi

^  MT-16Z se započtením pořadí času ve štafe" ?Éjj|

měnila  ̂ velice' rychle i během  ̂ ^  ^  ^   ̂ ,. ^
ží, např. při štafetách 4 X 10 km bylo '' „ ^ Iei’1,0va (3. na 5, 9. na 10 km, / V y ,  >
v době rozjíždění - 4  °C, v době star- 18 , fR K R in , ? ^  *
tu 0 nC a při dokončování soutěže Kula kovo v a (6. na 5, 5. na 10 km, Nikolaj Zimjatov (SSSR) na trati zá- 
+ 5 nC. • aaa' ltí‘ , , , , .. vodu na 50 km, v němž vybojoval tře-

Za těchto okolností vznikaly složité U GaJ my Kulakovove stoji ?a to H zZafou olympijskou medaili
podmínky pro mazání lyží. Je potřeba uvest’ ze , eta bezkyne, majitelka
konstatovat, že naši trenéři zvládli ® olympijských medailí, z toho 4 zla- a bleskově „utekl“ o dobrých 30 m.
situaci velmi dobře. tých, účastnice 4 ZOH ukončila svojí Nikolaj byl podle vyprávění sovět-

Pro trénink a první závod mužů by- běžeckou kariéru a bude se věnovat škých běžců na ZOH nominován doslo-
la připravena trať 10 km žen. Vzhle- trenérské práci. va na poslední chvíli na doporučení

ostatních běžců, kteří tvrdili, že ač-
m i i v i  m L-m koliv nemá sportovní formu, bude pa
l'd UZl I3 Km třít k nejlepším.
7501 i i r i i i — ___  ̂ _ hd - 22A Pořadí jednotlivých běžců po sečte-
700------:——!----------- . ---------------—  mm- 51 ní umist-ani včetně pořadí časů ve
650 — ~  ------------- ------------- -— --------- J----- mt  - ‘tiO štafetě:
soo ^  j j- - | |^ H FP~ IZZ: _____|_____ r ^  1. Zimjatov 1. na 30, 4. na 15, 1. na
5501. 1 1 ..-1-. 1 1  l i l i i  I H 50 km, 2. čas ve štafetě = 8

0 1 1 5 * 5 í ™ "  « 13 *  15 2. Mieto 2. na 15, 2. na 50, 7. na
, . . . .  , „„ , , , 30 km, 1. čas = 12
dem ke vzdálenosti bezeckeho arealu Další zajímavosti je skutečnost, že 3 Běljajev 11 na 30 5 na 15 6 na 
a časovým nárokům na dopravu i sku- v běhu na 5 i na 10 km se od 1. do "  50 U  7. čas = 29 '
tečnosti, že tratě  ̂ pro trénink byly n .  místa umístily tytéž běžkyně, po- 4. Braa 12. na 30, 9. na 15, 7. na
vždy připraveny az na poslední chvíli, chopitelně ve změněném pořadí. To 50 km, 4. čas = 32
jezdili naši běžci a běžkyně před za- svědčí o silném vyhranění a i vyme- 5. Eriksen 10. na 30, 10. na 15, 4. na
hájením soutěži na jednofazové tré- zení světové špičky. 50 km, 13. čas = 37
niaky; ,, , „ , . ,  , z mužů byl jasně nejlepší Nikolaj Jiří Beran docílil umístění 21. na 30,

Výsledky podrobné rozebírat nebu- zimjatov (nar. 28. 6. 1955 v Rumjan- 24. na 15, 23. na 50 km á celkově 9.
deme, zastavíme se spise u některých cevu u Moskvy, výška 177 cm, váha čas ve štafetě (kdyby se toto umístě-
zajimavosti a pokusíme se o celkový 79 kg). V technice i úrovni přípravě- ní podařilo realizovat v individuální
pohled na průběh a úroveň bezec- nosti převyšoval ostatní běžce — bě soutěži, mohli bychom dnes daleko

tt?  ®0Ut.eZ1' , ,  , hal neuvěřitelně lehce i v nejtěžších klidněji řešit přípravu dalšího OH
Vítězova XIII. ZOH v běžeckých stoupáních, výborně sjížděl. Vyzařova- cýklu) = 77. *

soutěžích dosáhli nejvyssich průměr
ných rychlostí v. historii ZOH a kro
mě dvou závodů ve Falunu 1974 i v M l |"71 Q O  Iv«*«,
historii MS. M U Ž I  J U  K ID
Ženy — 5 km — 5,52 m/s, 10 km — ■yen _______ _______ _______ _______ ____________ _________________________________

5,46 m/s, 4X5 km — 5,36 m/s. ------------------------------------------------------------ ------ - I -------- 1 Ht)-Or2
Muži — 15 km — 5,96 m/s (Falun 74 ?0Q ---------------------------------- f ~ \ y j -----------1-------- -------- - mM-4-4-

6,00 m/s), 30 km — 5,74 m/s. ren ! ' ■
50 km — 5,65 m/s (Falun 74 5,96 ______________________________________ _______________ j j MT-84-6
m/s), 4X10 km — 5,70 m/s. S 0 0 ---------------------------------------- 1------------------------- —
Zajímavý je z tohoto hlediska údaj ^ c q  r  ..........~ 1 1  i I

o dosažených časech vítězným běž- 0  ̂ 2 3 h 5 & 7 3  ̂ 10
cem na ZOH na 15 km: 45 20
1964 Innsbruck — 25 50

Mantyranta 50:51,1
1968 Grenoble —

Groningen 47:54,2 la z něho velká vnitřní síla, sebedů- Průběhy jednotlivých soutěží byly
1972 Sapporo — věra a jistota. Tuto velkou běžeckou velmi dramatické a o umístění rozho-

Lundback 45:28,24 osobnost velmi dobře charakterizuje dovály často nepatrné časové rozdí-
1976 Innsbruck — epizoda, která se udála při běhu na ly. Např. v běhu na 15 km zvítězil

Bažukov 43:58,47 50 km. Dojel Juhu Mieta, ten se po- Wassberg o jednu setinu vteřiny
1980 Lake Placid — chopitelně zavěsil a tato silná dvoji- před Mietem. Mieto (32 let a dosud

Wassberg 41:57,63 ce se propracovávala do čela soutěže. bez OH medaile v individuálních sou-
Jako družstvo se v nejlepším svět- Přibližně na 35. km ve velkém stou- těžích) velmi silně prožíval po dojez-

le představily běžkyně NDR se dvě- páni dostal pokyn od trenéra Byst- du do cíle svůj nejlepší čas. Zdálo
ma zlatými medailemi, dále SSSR rova, aby Mietovi ujel a netáhl ho se, že je vítězem, pak však přijel
1 - 1 - 0  (zde přichází nutnost řešit na druhé místo. Okamžitě zareagoval Wassberg a byl o jednu jedinou se-

3



tinu rychlejší. Juha se projevil jako vítězství běžců SSSR — zklamání fa- Květa Jeriová pronásledovala Aunlio-
pravý sportovec a šel mu Ihned gra- voritů i našich. Trať 10 km žen s ma- vou, vyjížděla za ní se ztrátou 23 s,
tulovat. Ironií osudu je, že už v Sap- lýmí úpravami HD 124, MM 51, MT v běhu na 5 km ji porazila o 25 s.
póru skončil jako čtvrtý o 6 setin 282. Teplota vzduchu ráno při mazání V polovině trati snížila rozdíl na 8 s,
sekundy. Kdyby se tento závod jel —5 °C, v době startu 0 °C, při dokon- na sjezdech se Norka vzpamatovala
v Grenoblů, udělili by pořadatelé dvě čování soutěže +5°C. a 3. místo uhájila. Květu však ne-
zlaté medaile, tam se totiž měřilo na Průběh byl velice dramatický. Ro- bezpečně stíhala Riihivuoriová a ko- 
desetiny vteřiny. čev upadl na startu, na předávku nečný rozdíl byl 10 s.

Květa Jeriová byla třetí o 18 setin však přijel jako první 24 s před Erik- 50 km mužů — sovětský útok na
sekundy před Barbarou Petzoldovou. senem, Kirvesniemi 8., Lundbäck 9. první pozice od počátku závodu —

Výkony řady běžců byly velmi vy- Na druhém úseku předjel Aaland suverénní Zimjatov — naděje umírá
rovnané. V běhu na 5 km žen se Bažukova o 1 s, na třetí místo vytáhl poslední, někdy však bohužel přece,
v rozmezí jedné minuty umístilo 22 svoji štafetu Eriksson. Třetí úsek za- Velice těžká trať 4 X 12,5 km — za-
běžkyň, v rozmezí 10 sekund 8 běž- jel nejrychleji Běljajev, na třetí mís- čátek štafetové pětky žen, dále část
kyň na 12.—19. místě. V běhu na to se vypracovala štafeta NSR, za 10 km tratě, znovu 5 km a konečně
15 km se vtěsnalo 15 běžců do jedné kterou jel Notz. Ve čtvrtém úseku 2,5 km z biatlonu. Teplota při startu
minuty od 6. do 20. místa. Zimjatov dokončil vítězně soutěž pro — 6 °C, na konci závodu 0 °C.

Na druhé straně mnozí zvítězili SSSR, druhé místo obsadil Braa a Obdiv zaslouží především suverén-
s výrazným rozdílem. Např. Zimjatov Norsko a o třetí místo byl sváděn ní vítěz Nikolaj Zimjatov. Koch pro-
na 30 km před Ročevem o 31,42 s., na úporný boj mezi NSR (Behle], Fin- hlásil, že něco takového nikdy neza-
50 km Zimjatov před Mietern o 2:56 skem (Mietoj. Mieto předstihl Behle- žil. Byl Zimjatovem dojet a ačkoliv jel
min., štafeta žen NDR o 1:07 min. před ho až 2 km před cílem. Z našich běž- dobře a skončil 13., vůbec se nedo-
SSSR. ců zajel dobře na prvním úseku Ši- kázal zachytit. Únik Mietovi byl již

Nyní velmi stručně k jednotlivým nion, který předával jako pátý, Beč- popsán. Všichni čtyři sovětští běžci
soutěžím. vář zajel nejpomalejší čas vůbec, skončili mezi prvními šesti. Zavjalov

Běh na 30 km mužů — medaile jen Švub docílil 7. čas na úseku, Beran uhájil 3. místo před skvěle finišůjí-
pro socialistické země — to na ZOH 6-, ale devátý vůbec. Na Dunkleeho za- cím Eriksenem. Výsledek sovětských
ještě nikdy nebylo. Trať 3X10 km jel 1:06 min., na Ambůhla 51 s. běžců je přesvědčivým dotvrzením
žen, HD 372 m, MM 44 m, MT 864 m. 4 X 5  km žen — bramborová me- jejich vysoké výkonnosti. Jiřímu Bera-
Teplota vzduchu —5 °C, sněhu —8 °C. daile je úspěchem našich — suverén- novi se přes veškerou snahu nedařilo

Tempo diktoval jednoznačně Zimja- ní vítězství kvarteta NDR. Standardní a skončil 23.
tov od počátku až do konce závodu. trať HD 100, MM 55, MT 162 m. Teplo- Hry XIII. olympiády 1980 skončily 
Otočili Lebanov a Wassberg. V po- ta vzduchu 0 0 C, sněhu —2 °C. — byla napsána nová stránka veliké
slední desítce měl však nejvíce sil Běžkyně NDR byly nejrychlejší na a slavné olympijské historie. Je dob- 
Ročev a probojoval se na 2. místo. všech úsecích, závodnice SSSR byly f e) že také naši byli přitom.
Nestartoval mistr světa a olympijský vždy na druhem a Noiky na tietim Hrv skončily problémy našeho bě- 
vítěz na této trati Saveljev. místě. Boje se rozpoutaly o 3 .-6 . jiu trVají dále. Vyzýváme všechny k

Běh na 5 km žen — sen o získání místo mezi Norskem, CSSR, Finskem . .. , , ;  „ .  . *.X1.
, -7 '-\ . n  , i »i o č  oonKní „ . „ i , . :  jejich hledání a odstraňování. Chtělimedaile pro Zalesni Lhotu se splnil a Švédském. Vítězný osobni souboj J

aneb závod do vrchu a ještě jeden s Lambergovou těsně před předávkou bychom, aby pravé zahájeny UH cyk-
obří slalom. Standardní trať HD 87, na druhém úseku svedla Svobodová, las 1984 byl úspěšný.
MM 53, MT 154 m. Teplota vzduchu s 01s9onovou na třetím úseku Paulů. JAROSLAV POTMĚŠIL
—12 °C, sněhu —5 °C.

Byla to velká bitva a sprint od 
prvních metrů závodu. Rozdíly na
trati i v cíli byly skutečně minimální. • g ■ a § • f  • \r • f>|

» S Ä  Souroze nc Wbíizg ov vítězi SPběhem 15 min. Květa Jeriová patřila U Ü M l ü t U I I Ü I  V I U I I L U I U H I  W S f e U i B
k těm, které bojovaly od začátku na
plno a dařilo se jí. Na konci stoupá- Letošní Světový pohár ve sjezdových disciplínách se stal rodinnou záležitostí 
ní na 3,5 km měla slabší chvilku, ale sourozenců Andrease a Hanni Wenzelových z Lichtenštejnská. Oba křišťálové
výborný odpich soupaž do cíle vše- globusy putují do cenné rodinné sbírky trofejí reprezentantů malé země, kte-
chno zachránil a boj až na pásku se rou proslavili v celém světě. O svém úspěchu rozhodli již před skončením
vyplatil. Dáše Palečkové chybělo do seriálu velkých závodů a v jejich závěru nedali nikomu šanci, aby je ohrozil.
10. místa 5 sekund. První část Světového poháru byla zdařilým úvodem závodního období před

15 km mužů __ drama plné zvratů ZOH. v Lake Placidu, druhá tvořila úspěšné dokončení sezóny a znamenala
a změn. Trať 10 a 5 km žen. HD 211, pestrý sportovní program pro televizní společnosti.

MM 51, MT 480. Teplota vzduchu je potěšitelnou skutečností, že Ve Světovém poháru 1979—80 žen 
sn^ iu T"12 c - i ČSSR se podílela na úspěšném uspo- zvítězila Hanni Wenzelová s 311 body

~ .f km V6in oo aSS° - r  ̂ ? 2'5Z S řádání závodů této významné světo- před majitelkou šesti křišťálových
před Mietern 10,88 s před Luszcze- vd SOutěže. Dva slalomy SP žen na globusů Annemarií Moserovou (Ra-

a ° s Před Bernem (junior Hrebienku ve Vysokých Tatrách za kousko] s 259 b. a Švýcarkou Marií-
^/i oq „ km VRC _°pet Wassberg účasti sjezdařské elity byly důstojnou -Theres Nadigovou s 221 b. Wenzelová
°  ý ’°ý s J )ře. ^ L u s z c z e k  na 3. oslavou čtvrtstoletí Velké ceny Slo- vyhrála také obří slalom se 125 b.
miste mel jiz ztrátu 30,85 s. V cíli Venska. Tatranští pořadatelé proká- před Nadigovou 95, ve slalomu byla
bvl nakonec třetí Aunli, kterého vy- zau sv,0u příkladnou organizátorskou první Francouzka Perrine Pelenová se
táhl Wassberg při předbíhání.  ̂ pohotovost a dokázali narychlo zajis- 120 body a náskokem dvaceti bodů

10 km žen — závod dvojic a pře- tit na žádost komise SP i druhý sla- před Wenzelovou, ve sjezdu Nadigo-
kvapeni. Trať standardní HD^87, MM j,om který v první části odpadl. vá se 125 body, následována Mosero-

1. ’ v  TncnWlní Švéd InSemar Stenmark skončil ve v'ou se body.
tezi dvojic. Vylosováni dalo přilezu s,vgtovém ipoháru druhý se ztrátou Radostnou je skutečnost, že ve Svě-
R°fia tnlmí S í  l í „  míl čtyř bodů na vítěze Wenzela, ale svý- tovém poháru bodovali i čs. repre-
Baldycevove (startmm číslo 14 umis- mi vý,kony a vítězstvími ve slalomu zentanti. V soutěži mužů Bohumír Ze-
S i 11 6 Ó r9q0SR?Ĉ 0nipkm7nv7  1 '°hřím slalomu prokázal, že je vyni- man v celkové klasifikaci skončil 22.,Hesseové (23, 8], Kulakovové (24, o , -  - . . . , f  . ’ 1 „ . .
a Takalové (25,3 . Další skupinou by- kajícím technickým jezdcem a hyez- v obřím slalomu desátý Z zen byla
la Petzoldová (33, 1] a Riihivuoriová dou Světového poháru. Svědci o tom nejuspesnejsi Jana Soltýsova -  cel-
(34, 2] a konečně Jeriová (37, 9] a [ jeho dosavadních 52 vítězství v te- kově třináctá a ve sjezdu pátá. Olga
Smetaninová (38 4] to svetl° ve soutěži V kombinaci po Charvátová v celkové klasifikaci ab-

Taktický pWn' Petzoidové byl ,ed- Ä S l S Ä ' E :  ^
noduchý běžet co nejrychleji prv- želem, ve sjezdu byl nejúspěšnější ^ Poháru národu zvítězilo Rakous \o 
nich pět km a pokusit se získaný ná- Švýcar Peter Müller s náskokem de- s 1294 hody před Švýcarskem 929 a
skok uhájit. viti bodů na druhého Kanaďana USA 718 b. ČSSR skončila dvanáctá

4 X 10 km — úporný boj — jasné Reada. se 117 body.

4



f I  F  w  tMĚtí ' MĚMJi&m mark 2:15,50 (1:07,10 a 1:08,40), 4. Stei- Slalom 29. února ve Waterville Valley:
i % / * ' ner 2:15,67 (1:06,03 a 1:09,64), 5. Hals- 1. Pelenová (Fr.) 108,44 (54,36 a 54,08),
H í i í  nes 2:15,70 (1:05,85 a 1:09,85), 6. Gaspoz 2. Patrakejovová (SSSR) 109,25 (54,51 a
/ f  W  2:16,49 (1:06,35 a 1:10,14), 7. Enn 2:16,73, 54,74), 3. Wenzelová 109,26 (54,11 a

4 - 8. Zeman 2:16,98 (1:07,13 a 1:03,85), 9. 55,15), 4. Fisherová (USA) 110,25 (54,66
í ,,, Orlainsky (Rak.) 2:17,27, 10. P. Mahre a 55,59), 5. Nadigová 110,93 (55,12 a

i  1 /’¿SKcJ ^Éfcájá^ 2:17,56, 11. Jager 2:17,61, 12. Kurait a 55,81), 6. Glurová (Švýc.) 111,10 (55,40
I i  f  á JĚĚqjm A ' ({*' I  Bieler (It.) oba 2:17,74, 14. Križaj a 55,70), 7. Konzettová 111,29 8. Serra-
I i  2:17,83, 15. Worndl (NSR) 2:18,23. tová 111,36, 9. P. Wenzelová (Licht.)
| |  ■>< 112,49, 10. Mosenlechnerová (NSR) 112,56
1 mk w ĚĚW r I Ženy 11. I. Eppleová 112,58, 12. Preussová
M  W- W$ř W '# *  (USA) 113,11, 13. Buglloneová (It.)
J f  W  m  Obr. slalom 23. února ve Waterville n3 32 14 M- Eppleová 113,33, 15. Sdlk-
'%* H m. I W - „  , W  m Valley: 1. Wenzelová (Licht.) 2:16,38 no__„x ÍP.|, , i io r k

i  l i  W  5 2 P 1  ? * <  (1:10,05 a 1:06,33), 2. M. Eppleová 2:17,13 11J’fab' e A
1  ■  ^  (1:09,67 a 1:07,46), 3. 1. Eppleová (obě 0b1,1 slaloin v Mo,ln‘ St.Anne br^ ‘
I  I M  % l É H l r  ' ^ i V  NSR) 2:17,57 (1:10,37 a 1:07,20), 4. Hes- na: L Nadigová 2:4.8,75 (1:2 6,99 a 1.21 7b,
1  4 \ "Xv. sová (Švýc.) 2:17,71 (1:10,75 a 1:06,96), 2- L Eppleová 2:50,89 (1:28,15 a 1:22,74),
1  - I  5. Cooperová (USA) 2:17,77 (1:10,57 a 3- *f. Wenzelová 2:50,98 (1:27,71 a

I 1  1:07,20), 6. Nadigová (Svýc.) 2:17,86 1:^,2 , 4. Hessová 2:51,49 (1:28,03 a
i  \ f *  .  (1:10,70 a 1:07,16], 7. Kreinerová (Kan.) Pelenova 2:51>68 3
1  2:18,96, 8. Pelenová (Fr.) 2:19,04, 9. , 6. Serratová 2:51,69 (1:27 80 a

j . .  11 1-., ’ ✓ ,  McKinneyová (USA) 2:19,23, 10. Serra- 1:23>89)> 2%3K4TZT OVKlnshofer’ov8á ^NSR]
• -taí , tová (I r.) 2:19,26, 11. Riedlerová (Rak.) 2:53,41, 10. Sačklová (Rak.) 2:53,42, 11.

 ̂ ^ 2:19,32, 12. Konzettová (Licht.) 2.19,3d, Melanderová (Sved.) 2:53,78, 12. Glurová
'.4 13. Melanderová (Svéd.) 2:19,47, 14. 2:53,80, 13. Preussová 2:53,84, 14. Krelne-

Gfrererová (Rak.) 2:19,58, 15. Nelsonová rová 2:53,88, 15. Cooperová 2:53,89. —
Vítězka Světového poháru 1979—80 (USA) 2:19,75. 49. Šoltýsová 3:01,43.
ve sjezdových disciplínách Hanni 

Wenzelová (Lichtenštejnsko]

: r  “  Bobak vítězem 17. ročníku Bohemie
Obří slalom 26. února ve Waterville

Valley (délka tratě 1282 m s výškovým Úspěchem polských reprezentantů skoněil 17. ročník mezinárodního turná 
rozdílem 399 lm f’R̂ k°boi!4g °q6Cí1̂  34r ̂  Bohemia ve skoku na lyžích. Zvítězil v něm Stanislaw Bobak před Mathiasem
1:18 76)' 2. Wenzel (Licht.) 2:46,23 Busem (NDR) a svým krajanem Stanislawem Pawlusiakem. Další polský sko
(1:27,33’ a 1:18,90), 3. Halsnes (Nor.) kan Piotr Fijas s pádem při nejdelším skoku 120 m v Harrachově obsadil šesté
2:46,31 (1:26,88 á 1:19,44), 4. Střel (Jug.j místo. Letos měla Bohemia jen dva závody s premiérou na nové devadesátce
2:46,55 (1:26,59 a 1:19,96), 5. Jager 2:46,71 v Harrachově.

2M6,781° (1:27,13’ a’ 1:19,68], 7. Nockler Příprava na ZOH v La'ke Placidu po- nického delegáta FIS Rakušana Fran- 
(it.) 2:46,85,’ 8. Liithy ’ (Svýc.) 2:46,91, znamenala mezinárodní účast v letos- ze Galleho patří k nejlepším na
9. P. Mahre (USA) a Sorli (Nor.) oba ním ročníku. Kvalitu soutěže zachra- světě.
2:47,03, 11. Ltischer (Švýc.) 2:47,07, 12. ň0vaii Poláci, z reprezentantů NDR Stejně jako na Intersportturné i ten-
S. Mahre (USA) 2:47,28, 13 GirardeUi Buse a A greiner, z druhé norské tokrát čs. reprezentanti podali matné

2k47(R3’k1i4'2-476P4°Z [SvýC’ 2:4/,j/’ garnitury Asphol a čs. reprezentanti výkony. Pouze Leoš Skoda bojoval o
oc a ‘ ' , jen několika dobrými skoky. Zklamá- umístění na předních místech, ale

Slíiiom ve Waterville Valley 27 února ním byl0j - e k jegtg hodnotnější sou- loňské prvenství neobhájil. Patřilo

druhém^1 branek’): \ ? Stenmark (Svéd.) těži kromě Škody nepřispěli další mu těsné prvenství v zahajovacím zá-
1-42 04 (51 71 a 50,33), 2. Neureuther členové cs. reprezentačního družstva, VO(jg v Harrachově, na Ještědu však
(NSR) 1:43,02 (52,30 a 50,72), 3l  Heideg- jak tomu bylo pravidelně v předcha- skoky postrádaly délku a zname-
ger (Rak.) 1:43,08 (51,91 a 51,17), 4. Po- zejících rocnicich. Tradiční soutěž J y ť y , & ,
pangelov (Bul.) 1:43,19 (52,75 a 50,44), získala vybudováním nové devadesát- nalV Jen osme misto d. celkové páté
5. Križaj (Jug.) 1:43,21 (52,45 a 50,76), ky v Harrachově, která je moderním pořadí. Josef Samek měl v soutěži je-
6. Steiner (Rak.) 1:43,25 (51,99 a 51 26) můstkem a podle hlasů trenérů i těch- den zdařilý skok v prvním kole v Li-
7. Kurait (Jug.) 1:43,27, 8. Zirov (SSSR) ť
1:43,61, 9. Zeman 1:43,66 (52,61 a 51,05),
10. I'. t ilu 1:43,69, 11. S. Mahre 1:43,83, :M$$ĚĚĚĚEBĚĚBĚĚĚHStĚBĚĚMSĚĚk'
12. Liischer 1:43,86, 13. Vion (Fr.) a Ska- y  y . jífáfef̂
jcm (Nor.) oba 1:44,09, 15. Masdel (Nor.) - ' , . ! * v » j*  * w1v'** * * f : ■.
1:44,84.

Obří slalom 1. března ve St. Amie (dái- ^  I
ka tratě 1333 m, výškový rozdíl 40/ .a. |ý<ý H
62 branek v obou kolech): 1. Stenmark
J-14 03 |i 56,93 i i •' 10) P. Maure r .... ?JKlgfcjp
3:15,09 (1:37,39 a 1:37,70), 3. Zeman , | |
3U5,28 (1:36,61 a 1:38,67), 4. Splss 3,15,79

Sjezd v Lake Louise 4. března (délka '''

8̂ března:

Lutl^^Z:l5,l :̂1(H05,67 â’ l̂ 09̂ 45̂ )̂ 3̂ Sten- Skokanský areál na Ještědu, který je každoročně dějištěm turné Bohemia

5



b é r c i  1 1 1  m ,  k t e r ý  z n a m e n a l  v e d e n í  ( P o l s k o )  213,8 (106 a 1 01 ),  18. P a r m a  F r e n š t á t  p. R a d i i . )  193,5 (100 a 9 0 ) ,  16.

n a  t o m t o  m ů á k u  v e  d r u h é m  k o l e  z e  ( M E Z  F r e n š t á t  p.  R a d i i . )  211,2 (104,5 a K o n t ú r  ( D u k l a  B a n s k á  B y s t r i c a )  1 9 3 , 0 ( 9 7

s n í ž e n é h o  n á j e z d u  s k o č i l  o  2 2  m e t r ů  103-5 ). 19‘ S a m e k  <C S S R )  21 0-4 [104 a a  9 3 ) - 17' P a b s t  ( N D R ]  19 2’4 (9 2 >5 a  9 6 ) 's n i z e n e h o  n á j e z d u  s k o č i l  o  z z  m e t r u  2Q S e d l á k  ( D u k l a  L i b e r e c )  210,2 18. B a b i š  ( D u k l a  B a n s k á  B y s t r i c a )  192,2

(!) mene a skončil na Jestedu paty (105 5 a 102 5). (97,5 a 90,5), 19. Krettek 190,7 (99 a 89),
( v  H a r r a c h o v ě  b y l  a ž  d e v a t e n á c t ý ) .  ’ 2 0 . A s p h o l  186,3 (97 a 9 0 ).
Č l e n o v é  č s .  r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž s t v a  D r u h ý  z á v o d  20. l e d n a  n a  J e š t ě d u :

a n i  n a  B o h e m i i  n e d o k á z a l i  p ř e k o n a t  1- B o b a k  228’°  l 19 6-5 a 2 * « ¡ “  1 K o " e 6 n t  *oi*áíh f
,  ̂ „  ,  . . . . . .  „  . . .  „  . 226,7 (109,5 a 101 , 3. A .  G r e i n e r  225,9 1. S t a n i s l a w  B o b a k  483,3 b . ,  2. M a t h i a s
l e t o š n í  v e l k ý  u t l u m .  Z  j u n i o r u  s e s t  (107,5 a 9 8 ,5 ) ,  4. B u s e  223,2 (109,5 a  96 ) ,  B u s e  482,0,  3. S t a n i s l a v  P a w l u s i a k  470,5,

n á c t i l e t ý  B o h u m i l  V a c e k  d e v á t ý m  m í s -  5 S a m e k  214,0 (111 a 8 9 ) ,  6. B .  N o v á k  4. A .  G r e i n e r  467,6,  5. Š k o d a  467,0, 6. F i 

t e m  v  H a r r a c h o v ě  z n o v u  p o t v r d i l ,  Ž e  213,9 (101 a ’ 9 7 ,5 ) ,  7. P a w l u s i a k  211,9 j a s  459,5,  7. B.  N o v á k  437,3,  8. A s p h o l

p a t ř í  k  n a d ě j í m  S t e j n ě  j a k o  s d r u ž e -  ( 1 0 1 ,5  a 9 9 ,5 ) ,  8. Š k o d a  207,8 (99 a 9 8 ) ,  431,0, 9. F e l i x  429,2,  10. S a m e k  424,4, 11.

n á ř  M i r o s l a v  K u m p o š t  ( t ř i n á c t ý  v  c e l -  9. J e l e n s k ý  ( D u k l a  B a n s k á  B y s t r i c a )  205,7 F r e i t a g  414,7, 12.  J e l e n s k ý  413,2,  13.  M .

k o v é  k l a s i f i k a c i ) .  (105,5 a  9 2 ,5 ) ,  a P f e i f e r  ( N D R )  205,7 (98 K u m p o š t  413,0, 14. P f e i f e r  411,8, 15.  K r e t -

M ů s t k y  v  H a r r a c h o v ě  a  n a  J e š t ě -  a 9 7 ,5 ) ,  11.  F e l i x  200,8 (97 a 9 5 ) ,  12.- t e k  404,7, 16. S e d l á k  4 0 4 ,o, 17.  V a c e k

d u  j s o u  t e c h n i c k y  v ý b o r n é  o u k á ž o u  * • * » *  196,5 (99 a 9 1 ) ,  13 M  K u m p o ä t  404,1,  18 B a b i ä  399 5 19. P.  G r a l n e r
, 196,1 98,5 a  9 3 ) ,  14. S e d l á k  ( D u k l a  L i -  395,6,  20.  Z m g o r  391,3 b.
k a ž d o u  c h y b i č k u  S k o k a n a  , ř e k l  t r e -  b e r e c ]  194 3 (99 a 9 5 i5 j j 15. ž í n g o r  ( m e z  J A R O S L A V  T R O U S I L

n é r  p o l s k ý c h  r e p r e z e n t a n t ů  T a d e u s z  

K o l d e r .  „ H a r r a c h o v s k á  d e v a d e s á t k a  

j e  m a l ý m  m ů s t k e m  p r o  l e t y ,  P a w l u 

s i a k  s k o k e m  1 1 8  m  z d e  v y t v o ř i l  s v ů j  gm £? ¡ f  &  1  8  O

o s o b n í  r e k o r d  a  p o  v ý k o n e c h  v  t r é -  t j k  % S  i F l t  I N é  3 1  1 1 #  f y F  I  B

n i n k u  i v  z á v o d ě  m á  n e j l e p š í  p ř e d p o -  W  W j f  [Éi I ?  'é,M ^  pj ^  H  B  « I

k l a d y ,  ž e  b u d e  t ř e t í m  n a š í m  s k o k a -  J f  i i

n e i n  p r o  Z O H  v  L a k e  P l a c i d u .  F i j a s e  S t e j n ě  j a k o  n a  Z O H  v  L a k e  P l a c i d u ,  t a k  i  v e  S v ě t o v é m  p o h á r u  s k o k a n ů  s i

n e (c l e ^ ^ n  ^ k o k l * v  H a r i a c h o  ^ o b ř e  v e d o u  r a k o u š t í  r e p r e z e n t a n t i .  D á l e  j e  v  č e l e  v í t ě z  l e t o š n í h o  I n t e r s p o r t -
v e  ( 1 2 0  m  v e  d r u h e m  k o l e  p ř i p r a v i l  __________ . „ .  . _ . _ _  _

o  k o n e č n é  v í t ě z s t v í  v B o h e m i i .  Ú s p ě c h  ' “ " é  N e “ P e r - I e h 0  n e l v e t s i m i  s ” U I I e r l  l s o u  A r m l n  K o S l o r ' r a k , o u s k !'

B o b a k a  m n e  t r o c h u  p ř e k v a p i l ,  c e n n é  m i s t r  s v ě t a  v  l e t e c h ,  v í t ě z  t u r n é  B o h e m i a  P o l á k  S t a n i s l a w  B o b a k ,  Š v ý c a r  H a n s -

j e  t ř e t í  p o ř a d í  P a w l u s i a k a .  T r é n i n k  j ö r g  S u m i  a  N o r  J o h a n  S ä t r e .

n a š e h o  d r u ž s t v a  n a  J e š t ě d u  a  v  H a r -  č e s k o s l o v e n š t í  r e p r e z e n t a n t i  i  v  t é -  N o r . )  256,0 (91 a 9 0 ,5 ) ,  3. M ö s c h i n g

r a c h o v ě  b y l  d o b r o u  p ř í p r a v o u  n a  ,9 0 U t ě ž i  z ů s t á v a j í  v  p o l i  p o r a z e -  252,8 (90 a  9 2 ),  4. S u m i  ( o b a  š v ý c . )

Z O H .  n v r h  s  m a l ý m  b o d o v ý m  z i s k e m  a  24 7-2 ( 89 a 89-5 k  5 - D a v i e s  24 2>6 ^88 a
P ř e d s e d a  v r c h o l o v é  k o m i s e  V S L  7 ,  „  c p  CP v á t í m  v á d n v  v 8 9 . 5 J , 6- Z u e h l k e  ( o b a  U S A )  241,3 (88 a

0 V  Č S T V  Z d e n ě k  R e m s a :  „ P o l á c i  v  p r ®d  "  » > ■  7 - ^  C«7 a 8 8 ) .  8. K o m a -

obou závodech Bohemie potvrdili, že n,c,h „ ‘1- 7« ,?",„ r MnŘ i ‘ rov (oba SSSR| 237'4 185 a 88)’ 9' Tc"
nl intersnnrtturné malí standardní S1Ch 25 sk'okanu- Závodnici NDR se m,asi (It.j 233,0 (87 a 87), 10. Sunin
o.l nteisportturne j st  ̂ zúčastnili jen několika závodů a do (SSSR) 232,5 (84,5 a 87), 11. Ronkainen
formu a patři do světově špičky. bQ.fl na před,ních mistech proto ne- (Fin.) 231,8 (86 a 86), 12. Balkaasen
Buse dokazal, ze je oprávněně míst- zasáhU NejVětším překvapením letoš- 227,7 (85 a 86), 13. Kristiansen 226,7
rem světa 1978 na středním můstků. nf ^ ezó je teprve šestnáctiletý Ka- (84 a 84,5), 14. Karlsson 224,1 (84 a 83,5),
Skoda po úspěchu v Harrachově na naďan ColMns_ j ve světovém poháru l5- Fa,ix 223-9 f84 a 81’5k 19‘ Hf sek
J e š t ě d u  s k á k a l  v e  s l a b š í  f o r m ě .  O s t a t -  „ .,. ,  . ,  -  ~ -  v á ^ n H n í V w  220’7 l 84’ 5 a 81>5 )> 2 S - B a b l š  209,6 ( 82-5

n ě k o l i k r á t  p o r a z i l  ž k u s e n e  z á v o d n í k y .  9P,n „  ífiq „  7 á l - ,
n i m  č l e n ů m  r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž s t v a  a 8° L  85.  R u s k o  2C0,6 (83 a  7 4 ,5 ) .

s t á l e  j e š t ě  n ě c o  c h y b í  a  v ý k o n y  o d p o -  P Ř E H L E D  V Ý S L E D K U  15 závoA 29.  ú n o r a  v G s t a a d u :  1.

v í d a j í  f o r m ě ,  k t e r á  b y  m ě l a  b ý t  a s i  12. z á v o d  10. ú n o r a  v S t .  N i z i e r :  1. F i -  S u m i  238,5 (85 a 8 3 ) ,  2. R u u d  237,7 (83,5  

p ř e d  v á n o c e m i .  V ě ř í m  v š a k ,  ž e  d o -  j a s  ( P o l . )  222,2 (99 a 10 1 ) ,  2.  W a l l n e r  a 8 4 ),  3. N e u p e r  236,1 (86 a 8 0 , 5 ) ,  4.

j d e  k e  k v a l i t a t i v n í m u  z l e p š e n í . “  ( R a k . )  217,4 (93 a 1 0 5 ) ,  3. B o b a k  ( P o l . )  I n n a u e r  ( o b a  R a k . )  233,8 (84,5 a 7 9 ) ,  5.

I s o u  D ř e d n o k l a d v  Ž e  v  d a l š í c h  r o č -  216. 5 ( 96 a 1 0 1 )- 4 - A b e r e r  ( R a k . )  201,3 Z u e h l k e  226,8 (81 a 8 2 , 5 ) ,  6. S ä t r e  226,3
) .  , f  . . 7 ’ . - n v o r m  (89 a 100) 5. L e v o r s t a d  198,2 (88 a 10 2 ) ,  (79 a 8 2 ) ,  7. M ö s c h i n g  226,1 (81 a 8 1 ,5 ) ,

n i c i c h  b u d e  t u r n e  B o h e m i a  z a i a z e n o  l K r i s t i a n s e n  ( o b a  N o r . )  198,0 (93 a 8. J ö r g e n s e n  224,5 (81,5 a  7 9 ) ,  9. P ü r s t l

d o  S v ě t o v é h o  p o h á r u  s k o k a n u ,  k d e  g4) y L i p b u r g e r  ( R a k . j  i g 6 , i  ( 9 1  a 9 5 ) ,  219,2 (78,5 a  7 9 ) ,  10.  T o m á š i  218,2 (78,5

b y  s e  s t ř í d a l o  s  T a t r a n s k ý m  p o h á r e m .  8 ’C o l i n  i g 4  g (93 a 9 5 ] ; ’ 9 M o u l l i e r  a 8 1 ,5 ) ,  11.  S a j č i k  217,6 (78,5 a  7 8 ) ,

V  p ř í š t í m  r o c e  s e  B o h e m i a  b u d e  u c h á -  , Qb a F r  j 193 6 ( 89 a gy’ ^  19 . p ü r s t l  12. H ý s e k  217,5 (78 a 8 0 ) ,  13.  T u c h s c h e -

z e t  o  t u t o  p o c t u  a  t í m  s a m o z ř e j m ě  ( R a k . )  192,1 (88 a 9 8 ) ,  11. A s p h o l  ( N o r . )  r e r  ( R a k . )  217,1 (77 a 7 9 ,5 ) ,  14. K r i s t i a n -

s t o u p n e  v ý z n a m  s o u t ě ž e .  P e č l i v í  o r g a -  188,5 (38,5 a 9 6 ] ,  12. U l a g a  ( J u g . )  185,2 s e n  216,5 (79 a 7 9 ) ,  15. S u n i n  216,2 (76

n i z á t o ř i  j i ž  v  p r ů b ě h u  l e t o š n í h o  r o č -  (89 a  93 ,5 ) ,  13. K a r l s s o n  ( Š v é d . ) 184,0 a 81, 5)  a H e i n o n e n  ( F i n . )  216,2 (77 a

n i k u  s e  z a b ý v a l i  t o u t o  m o ž n o s t í  a  [89 a 9 3 ) ,  14. P a w l u s i a k  ( P o l . )  183,0 (87 8 ° , 5 ) .  -  33. B a b i š  201 ,7  (75 37.

j s o u  P ř i p r a v e n i  u d ě l a t  v š e  p r o  U s p ě š -  » 5 5 ) ,  15- B a l k a a s e n  ( S v é d . )  181,4 [87 a F e «  198,0 (74 a 7 4 ) ,  44.  R u s k a  189,8

n ý  p r ů b ě h  1 8 .  r o č n í k u  B o h e m i e ,  j a k o  “ l í h  -  a.  B r z u a h a n s k ,  169 o  80 a (71 a 751.

s o u t ě ž e  S v ě t o v é h o  p o h á r u .  v a  n f  i r a  2 l°80 a s i l  30 f Í I í x  140 8 16' Z S ” ° d Z ' b ' B Z" "  '  F n g e i b e r g u :v o t n y  166,2 (8ü a s u | ,  J ü .  r e n x  i a u , a  3 I n n a u e r  2 51,5 (106 a  1 1 5 ] ,  2.  S ä t r e

p ř e h l e d  v ý s l e d k u  *74 a 80'' 244>7 í106-5 a 112.5)> 3- Sumi 24° ’° ¿106’5
13. z á v o d  10. ú n o r a  v  S t .  N i z i e r :  1. a 1 12 ),  4. R u u d  239,1 (108 a 1 0 9 ,5 ) ,  5.

P r v n í  z á v o d  19. l e d n a  v H a r r a c h o v e :  K r t e t í a n s e n  215 0 (100 5 a 9B|5)i 2. L i p - P ü r s t l  232,2 (103,5  a 1 0 8 ) ,  6. N e u p e r  227,9

I' k 0 d , r S RI J l  ’ m  l  f  b u r g e r  213,5 (99 a 9 8 ) ,  3. L e v o r s t a d  (102,5 a 1 07 ),  7. S a j č i k  226,5 (102,5 a
2 . B u s e  ( N D R )  258,8 l 1 1 6 . 5  a 4 1 5 ,5 ) ,  3. 2 0 g y  ( 1 Q 1  a 4 _ K o c h  (R ,a.k j  2 0 7 , 1  (9 9  1 06 ),  8 . T e p e š  ( J u g . )  223,2 (103,5 a  10 5 ,b ),

P a w l u s i a k  258,6 (116 a  1 1 8 ) ,  4. B o b a k  ^ 9 4 . 5 ). 5 . P ü r s t l  202,0 (101,5 a 8 8 ), 6 . 9. S u n i n  220,0 (102 a 1 0 4 ) ,  10. R o n k a i -

( o b a  P o l s k o )  255,3 (114 a 1 1 5 ,5 ) ,  5. W a u n e r  i 9 7  g ( g 4  5  ,a  9 3 ,5 ) ,  7. P a w l u -  n e n  215,2 (101,5 a 1 0 2 ,5 ) ,  11.  M o u l l i e r

A s p h o l  ( N o r s k o )  244,7 (115 a 1 13 ),  6 A .  s i a k  i g  ’5  g 3  5) 8. J o r n k r o k  ( š v é d . )  210,1 (101,5 a 1 0 1 ) ,  12.  J ö r g e n s e n  208,9

G r e i n e r  ( N D R )  241,7 (108,5 a 1 1 2 ) ,  7. F i -  1 9 4  Q [ g 5  ,a  9 4  5) 9 . B a l k a a s e n  188,4 (96 a 1 0 3 ,5 ) ,  13. T u c h s c h e r e r  208,6 (101

j a s  ( P o l s k o )  2 3 2 $  (114,5 a 120 s p á d e m ) ,  ’ a g 3  5 ^  10_ B o b a k  1 8 6,5 (94 a 8 8 ), a 9 9 ) ,  14.  Z u e h l k e  205,8 (98 a 1 0 2 ,5 ) ,  15.

8 . F e l i x  ( U S S R )  228,4 (108 a  1 0 5 ,5 ) ,  9. n  j ö r g e n s e n  ( N o r .)  i 8 3,7 (92,5 a 9 0 ) ,  G ü r t l e r  ( R a k . )  205,7 (99 a 10 0 ) .  —  23.
V a c e k  ( D u k l a  L i b e r e c )  224,8 (104 a 108 ),  ^  K o w a l s k |  [ P o l  ] 1 7 9  6 (9 4  a 87)> 1 3 . Hýsek 192,5 (92 a 99), 26. Babiš 182,7
10. B.  N o v á k  ( E l i t e x  J a b l o n e c )  223,4 K a r l s s o u  ( g v é .d . ]  179 0 (8 8  a  91 ,5 ) ,  14. (92,5 a 94), 40. Felix 168,1 (88 a 89,5),

m Ü«’5 a1n1,°K,,5),i 911p Hf eí  lCS9SiR \  2Mňí Novotný 174,5 (93,5 a 81), 15. P r o s s e r  57. Rusko 140,7 (77 a 87).
i  105^5),  “Í 3 . ’ F r e i t a g  f o b a ^ N D R )  218,2 [ N j S R ]  173,0 (92,5 a 8 4 ,5 ) .  -  22; Felix 17. z á v o d  _  l e t y  Ve Vikersundu 29.

( 1 0 2 ,5  a 1 08 ),  14. N o v o t n ý  ( Č S S R )  217,9 488’4 ® I®1’ . « 73 51 února-2. března: 1. B e r g e r u d  ( N o r . )

(102 a 1 0 4 ) ,  15.  M .  K u m p o š t  ( D u k l a  L i -  I 8 5  a 81’ 5 >- 47‘ í l r a s k °  1 1 5 ' 2  (G 9  a  73 ’ 5 ) ’ 753,0,  2. B o b a k  737,5,  3. Tanczos 673,0,
b e r e c )  216,9 (104 a 1 0 7 ) ,  16. K r e t t e k  14. závod 27. února ve Sv. Mořici: 4. R a u l a n d  655,0,  5. L e v o r s t a d  645,5,  6 .

( N D R )  214,0 (105 a 1 05 ),  17. K o w a l s k i  1. R u u d  260,8 (91 a 9 3 ,5 ) ,  2. S ä t r e  ( o b a  S t r ö m b e r g  ( v š i c h n i  N o r . )  644,0.

6



K přípravě dětského lyžařského hřiště
Intenzívní rozvoj veřejných lyžařských škol v naší celý výukový program zahájí a ukončí. Shromaždiště pro

zemi, který patrně přímo souvisí s růstem zájmu <o lyžo- děti musí být rovné. Rodiče i děti se po shromaždišti
vání jako celek  ̂ přináší na „pořad dne“ nové, dříve ne- musí pohybovat bez problémů. Zde domlouvají rodiče,
diskutované otázky. Převážná většina lyžařských škol děti a cvičitelé všechny potřebné organizační záležitosti,
u nás je ve své práci zaměřena na výuku mládeže a stále Dětem to proto nesmí klouzát, jejich případný pohyb od
větší počet škol se začíná orientovat i na věkovou skupi- skupiny ke skupině má být bez problémů. To podstatně
nu dětí 5—91etých. usnadní rozřaďování dětí a přemísťování jednotlivých

Rozhodující podmínkou pro úspěšnou výuku této vě- družstev. Shromaždiště je jakýmsi „náměstím“ lyžařské
kové skupiny je všestranné uplatňování metody hry. Pro- školy. Jeho správná organizace zajišťuje úspěšnost další
středím, které umožňuje tuto metodu využívat v plném výuky. U shromaždiště se nesmí šetřit prostorem. Dosta-
rozsahu, je dětšké lyžařšké hřiště (DLH). Chceme infor- ________________________________________________________________

vitá. Terén, na kterém děti lyžují, musí vést jejich lyže. tečný prostor vytváří 'dobrý přehled, což je pro děti ob
Případné zrychlení jízdy musí zůstat v hranicích, které zvlášť důležité. Pro dobrý provoz na shromaždišti je
jsou pro děti únosné. Do jezd do roviny zaručí bezpečnost vhodné, aby jej řídil jeden cvičitel, který v případě po
celé výuky.  ̂ __ _  třeby využije i megafonu. Shromaždiště je vlastně prvním

Neméně důležitou podmínkou při volbě terénu pro DLH místem, ve kterém se děti setkávají s lyžařskou školou,
je jeho oddělení od lyžařského provozu a dění dospělých. Děti se zde musí brzy cítit „jako doma“. Přispějí k tomu
Ideální je situace^ kdy prostor DLH leží úplně mimo pro- např. obrázky známých figurek z pohádek, večerníčka
voz ^lyžařského střediska. Pokud to není z prostorových dů apod. Děti musí v nové situaci ztratit plachost a ostych
vodů možné, musíme DLH oddělit dřevěným plotem, za- před neznámými cvičiteli a nezvyklými lyžemi. Najde-li
hrádkou z umělé hmoty, šňůrou se zřetelně viditelnými dítě už na shromaždišti kamaráda na hraní a dostane
praporky nebo vystavět sněhovou zeď. Pouze v případě, „příjemného“ cvičitele, necítí rozloučení s rodiči tak těž-
že dospělí lyžaři děti neruší, mohou sî  děti hrát a lyžo- Ce a první předpoklady pro úspěšnou výuku jsou vytvo
vaJ\ !?ez za’kran; Není-li svah podle našich představ oka- řeny. Osvědčuje se označit jednotlivá družstva i s cviči-
mžitě k dispozici, můžeme jej v létě̂  připravit terénními telem určitými zvířátky, figurkami nebo bundičkami
úpravami nebo v zimě sněhem. Pomocí zeminy nebo sněhu stejné barvy. Tento symbol může být na shromaždišti stále
se může mnoho postavit a korigovat. Celkově má DLH pů- a děti i rodiče mají usnadněnou orientaci. Shromaždiště
sobit vesele a pestře. Praxe ukazuje, že barevnost a pěst- je také místem, kde výuka končí a kde si rodiče své
rošt na děti dobře působí. Různé figurky, vlaječky, pěst- děti opět vyzvednou,
ré míče a barevná ohrazení odvádějí děti od stressu vý- _ _ „ .
uky a upevňují v nich dojem uvolnění a svobody. PROSTOR PRO ODPOČINEK A OHŘÁTÍ

,  — — Neméně důležitou podmínkou úspěšné práce v DLH
SHROMAŽDIŠTĚ je pr0St0r, kam děti můžeme schovat před chladem, ne-

Většina našich VLŠ své žáky dopravuje z místa bydliště chat je pohodlně najíst, usušit a odpočinout. Ideální si
ná hory a zpět. Některé určí pouze místo srazu, kde si tuace je, když tento prostor je v bezprostřední blízkosti
cvičitelé děti od rodičů převezmou. V každém případě je DLH. Stačí k tomu jedna vyhrazená místnost v oddílové
pro úspěšné zahájení výuky v DLH nutný prostor, kde se chatě, podnikovém zařízení apod. Pokud nemáme nic po-

d o b n é h o  k  d i s p o z i c i ,  j e  t ř e b a  z a j i s t i t  m o ž n o s t  o d p o č i n k u  

I  | ' ř : * 4 r ý J r  f  ĚM. d ě t í  v  m é n ě  „ f r e k v e n t o v a n ý c h “  h o d i n á c h  v  n ě j a k é m  r e s -

c|g tauračním nebo hotelovém zařízení. Odpovídajícím řeše- 
% i  v/J ním pro odpočinek dětí je i dobře vytopený autobus, kte-
n  - - « - >% rým d m i  na ¡mrv společně přijely. Bez takto rezervová -
m šfp| *  | | |  ného prostoru je celodenní výuka 6—91etých dětí znač-

'|j|| jn j ným rizikem, protože nebereme ohled na fyzické i psy-

 ̂ iiioslaínf^nebo sestavovány do terénních  ̂ lyžařských

t f f c  "W * I B ' a) Stálé terénní tvary se připravují ze sněhu. Příprava
. J i p . 'ÍÉS-L ¡§Épl* V -' WĚmĚ  l a g  je rychlejší, když základ budoucích výukových prostřed-

« ¡ 1  *  \\ W Ě *  ků je připraven v létě ze zeminy. Nejpoužívanější terénní

i | % I  I h I m p Í  příčné vlny — napříč směru jízdy, 80—100 cm vysoké,
^  1 *'?> M k -jm  1 ■ oblé, několik za sebou řazeno v dostatečné vzdálenosti,

! 1 ‘ - š í ř k a  1 — 2 m .

Varhany — přesazené příčné vlny, vedle sebe na šíři 
W '  J f  * stopy, výška 40 cm, při průjezdu vykonává každá noha

‘ opačný pohyb — jedna na vrcholu vlny, druhá dole. Pro
každou nohu by měly být 4—5 vln, je třeba dostatečná 

Lyžařská soutěž o Spartakiádní vločku přivítala na startu vzdálenost jednotlivých vln.
mnoho stovek mládeže. Lyžařskému svazu MV ČSTV Praha Hrana, podélná vlna — výška 40—70 cm, délka 8—10 m.
podařilo se ji připravit i v oboře Hvězda za dobrých sně- Kužel — výška 150 cm, na vrcholu kůl s lanem na otá-
hových podmínek. Obrázek ukazuje start tří mladých ucha- čivém uchycení. Kombinací jednotlivých terénních tvarů

zečů o Spartakiádní vločku mohou v DLH vzniknout různé' terénní lyžařské dráhy.

7



Vzhledem k tomu, že v DLH probíhá výuka různých vě- — záleží na cílovém zaměření výcviku, možnostech štu
kových a výkonnostních skupin (děti 4—61eté, 6—91eté, vitelů dráhy a úrovni lyžařských dovedností žáků. Stu-
začátečníci — pokročilí) rozlišujeme několik základních peň obtížnosti dráhy se zvyšuje s rychlostí jízdy. Je-li
zařízení, která slouží vždy pro určitou skupinu. terén velmi rovný, připraví se pro start mírný nájezd,
LYŽAŘSKÁ ŠKOLKA, DĚTSKÁ ZAHRÁDKA Íe4i sklon relativně příkrý, musí se zastavení na konci

T _  , „ , „ drahý usnadnit pomocí protisvahu. Je třeba zajistit v te-
Jo využívaná k výuce těch nejmensich (4 ůletých dět'.j. rénní dráze optimální rychlost jízdy. Je-li rychlost příiiš 

Je k tomu potřeba krátký, lehce nakloněný  ̂ svah, který vysoká v důsledku Sklonu svahu nebo zmrzlého sněhu,
musí mít íovný dlouhý dojezd. Je vhodné lyžařskou skol- přestávají dětem vést lyže. Děti ztrácejí kontrolu nad jíz-
ku oddělit jako samostatnou část DLH. Pokud je čas a do- dou a „šusují“ z dráhy ven. Konečná podoba terénních 
statek pracovních sil, doporučuje se vyuudovat sněhovou tvarů ve dráze se v každém případě získává v zimě ze 
zed (přirozená oclnana, harmonicky splyne se zasněže- sněhu. I když pro usnadnění přípravy vybudujeme v létě
nou kiajinou) a sněhové iglú. V iglú se molioji děti scho- vlny ze zeminy, klád nebo plechu, musíme v zimě zajistit,
vat v době, kdy zrovna nelyžují. Lyžařská ^školka musí aby na vlnách byla dostatečná vrstva sněhu a podklad
mít také místo pro děti, ktere neumí ještě lyžovat a které byl zledovatělý. Celé terénní dráze je třeba věnovat stá- 
se díváním na lyžující kamarady budou pro lyžování zís- lou péči. Obzvlášť je to nutné v jarních měsících, kdy
kavat. Rodíce lyžujících^ děti mají o děti v případě po- sníh p jes pen vlhne a v noci mrzne. V této době se musí
treby pečovat, ale nesmi žádným způsobem zasahovat do dráha vždy odpoledne opravovat, dokud sníh drží formu.
V̂ ,1, ' , , „ , , Průběžnou péči věnujeme nejen terénním tvarům v drá-

J 10 v^stni výuku v lyžařské školce se nejčastěji vy- zej aje cejg trase. Pro jízdu jsou velmi 'nebezpečné hrou- 
uziva. cvicne zabiadli ve vzdálenosti 3—4 m se umístí ¿y gngdu ve stopě, které mohou narušit plynulé vedení 
kuly, na ktere se upevni tyče ẑ  plastického materiálu lyží. Také hluboká stopa v dráze je pro děti nebezpečná, 
nebo s tepelnou izolaci. Vodorovné tyče mají mít různou protože dětské lyže vede silněji než lyže dospělých. 
^ sku’ P10l-0Ze na budou cvicit ruzne velké děti. Celá dráha je opticky vyznačena pestrými obrazy nebo
Využívá se pro nácvik skluzu. „ plastickými figurami, které plní úlohu směrovek. Největší

Labyunt — jednoduchá varianta budoucí bobové drá- význam mají v zatáčkách, hlavně tehdy, když jsou shora 
hy. Na mírném svahu se připraví draha s dlouhými ob- viditelné a děti mění směr před nimi. Není vhodné použí- 
louky, která ma po obou stranách nízkou sněhovou zídku. vaj- strašidelné figury, mohou děti rušit v jejich pohybu.

a vede detem lyže a dodává jim jistoty.  ̂ Lano  ̂na stou- stěny po stranách terénní dráhy mají být jednou až tři- 
Parn ~  upevněno v nejfrekventovanejsim místě stou- ^rát pferušeny. Děti nižší úrovně mohou vstoupit do 
páni. Usnadňuje detem výstupy ktere jim jinak dělají dráhy až později. Kromě terénní dráhy, která může být 
znacne^potize.^Na lané se děti lehce přitahuji do kopce v postavena v nejrůznějších podobách s ohledem na 
a hravé nacvičuji vystup oboustranným odvratem. _ výukový záměr, využíváme k výuce dětí 6-91etých v DLH

Jízdní drahý na mu nera svahu vyznačíme několik ceié řady dalších stanovišť. Jednak to mohou být jedno-
asi 3 m snokých drah a oddelime je nízkou sněhovou tlivě připravené terénní tvary, tradičně používané v te- 
zídkou. rénní dráze (příčné, podélné vlny, varhany), které vy-
TERÉNNl LYŽAŘSKÁ DRÁHA užíváme pro důkladnější nácvik a procvičení lyžařské

Využívá se především pro výuku dětí 6—91etých. Její dovednosti (např. hřbet — sesouvání, přestupování), jed- 
příprava by neměla činit zvláštní potíže. Rozhodující pro nak využíváme ^dalších výukových pomůcek (tyče, nnce, 
celou skladbu terénní dráhy je šklon svahu. Nesmí dojít krabice) pro přípravu jednotlivých samostatných stano-
k tomu, aby např. na větším svahu následovalo za sebou Vl̂ -  ^5° neÍstaraí děti z této věkové skupiny se osved-
několik skokanských můstků a žák neměl čas mezi dvě- auíe připravit v^DLH stalý jednotycový nebo dvoutycovy 
ma můstky dokonale stabilizovat svůj postoj. Také příčné slalom, který zůstane v nezmenene podobě po určitou 
vlny nesmí následovat rychle za sebou. Jejich vzdálenost dobu. Děti mohou zkoušet projíždět slalom a samostatně 
musí vyhovovat pohybu dětí. Střídavé vlny — varhany se si porovnávat, jaké pokroky v jízdě na lyžích udělaly, 
nesmí střídat příliš rychle. Děti nejsou schopny ták rychle Samozřejmě součástí každého DLH by v budoucnu měl 
vyrovnávat změny sklonu. V uměle vybudované dráze mo- být dětský lyžařský vlěk. Častějším opakováním cviku 
hou samozřejmě zůstat přírodní změny terénu — zlomy, se zvyšUje účinek výuky a děti šetří síly. Vhodným prů- 
teiénní vlny atd. Důležité je, aby mezi klíčovými mísiy pravným cvičením pro dětský lyžařský vlek je jízda na 
zůstávaly lehke uséky drahý a prijemne časti, ve kte- , „ „ , , . . , „.
rých si dítě může odpočinout po těžkostech na trati a zís- yzaro em co o oci. __  ̂ ,
kat opět rovnováhu. Poloměr zatáček a protisvah v za- w Verime, zê  nekohk poznámek o priprave detskeho Vy
táčkách terénní dráhy působí pouze tehdy, když poloměr žařského hřiště pro potřeby výuky malých dětí pomůže
zatáčky odpovídá délce lyží dítěte. našim veřejným lyžařským školám dále zlepšovat celý

Terénní dráhy se staví podle povahy (sklonu) terénu. systém lyžařské výuky.
Velikost a pořadí terénních forem je utvářeno libovolně JOSEF TREML

Využiti pomůcek při rozboru provedeni skoku
Na závodech Družba v Oberhofu jsme se zúčastnili se- Možná, že tímto trochu budu zasahovat do vědeckého 

mináře pro trenéry na téma „Možnosti korekce chyb při sledování, které se provádí u nás. Pro samotnou práci tre-
skoku na lyžích“. Nejsou to věci „tajné“, když nám byly néra Í90U zatím důležitější praktické věci, které je mož-
sděleny na mezinárodním fóru. Snad se na mne tedy přá- no vysledovat pouhým okem nebo dostupnými pomůckami

„ htt-i d ___ * u j  i , „ , , , L. (videorekordér, kamera, foto atd.), o kterých se ale do-tele z NDR proto nebudou zlobit, když bych chtěl s tím- "  3„  ̂ m vídáme velmi málo.
to ve stručnosti seznámit i naše trenery. Toto téma je
značně rozsáhlé, obnáší řadu pojmů a sledování, neboť __
veličin, které ovlivňují skok, je mnoho. Všímali jsme si ( 2 |
tedy hlavně nejdůležitější části skoku — odrazu. ’ V  y ~ —  —— —  — * —  ---- -

________V  ..... . .......— ------------------Obr. 2 odraz (na hraně stolu) — velice důležitý úhel,
spojnice kyčelní kloub, střed chodidla svírá se sklonem  

Obr. 1 nájezdové postaveni odrazového stolu úhel 90 °!H

a



Pro korekci provedení skoku nám velmi dobře pošlou- _______
ží již dost často používaný videorekordér. Ke zkvalitně- f  4  j —  ”
ní práce s ním nám pomůže několik pomůcek: ď*%. ___. —* '  ___.—-

a) světlo na hraně stolu nebo nějaký velmi zřetelný bod, ___*— “ *"
kíerý poslouží k přesnějšímu určení včasnosti odrazu, __ —-

b) porovnávání provedení skoku závodníka bezprostřed- —
ně po absolvovaném ¿koku ze záznamu, které se u nás __ ___ . -— /%.
používá zatím jen velmi málo, —

c) figuriny u skoku, podle kterých je možno okamžitě __ ___ ■
a přímo na videozáznamu srovnávat správnost polohy těla L  ___ —  —
s ohledem na ideální polohu ve sledované části skoku,

d) šablony (fólie průhledné s rozpracovanými úhly), ___—*■"
podle kterých po přiložení na obrazovku je možno přesně
změřit polohy jednotlivých částí těla vzhledem k ideální- 0Ďr. 4 _  veUce důlem é  /e správné a hlavně rychlé za_
mu provedení skoku. ujmuťi letové polohy (15—20 m za hranou stolu)

U tohoto bodu bych se rád zdržel, protože pomocí této
pomůcky snadněji dokážeme závodníkům některé chyby abychom mohli pouhým přiložením polohu závodníka na
v jejich provedení skoku. Často, zvláště u mladých skoka- záznamu rychle vyhodnotit.
nů, se setkáváme s tím, že se jím záznam líbí a tak chyby, Nyní na obrázcích jednoduše vyznačím ideální polohy 
pokud nejsou mimořádně zřetelné, nerespektují a vysvět- Pr'° srovnání. Bylo by dobré brát toto jako velmi důleži-
l o v á n í ,  p o k u d  c h y b í  s r o v n á n í ,  s e  s t á v á  z b y t e č n é .  S a m o -  | o u  P l Q m ň c k u . a l e  l’ e n  P P m í l c k u  k„e  k o n t ™ l e „  P o v e d e n í ,  k e

j  „  ;  . k t e r e m u  b y c h o m  s e  m e h  z v l a s t e  u  m l á d e ž e  d o p r a c o v a t ,
z r e i m e ,  z e  s i  m u s í m e  n e j p r v e  s a m i  p r e s n e  n a j i t  s t a n o v i š t ě  _ T

{ , ’ , , . , , ... , , Nutit mladé skokany, aby se co nejvíce přibližovali ídeal-
s ohledem na sledovanou část skoku, tj. tomto případe nímu zvládnutí techniky Skoku.
na hraně stolu, abychom měli záznamy přesné. To však Další důležité sledování je asi 2—5 m za hranou stolu,
u většiny našich můstků není problémem. Dále si musíme kde se sledují úhly též, dále křivka letu (odchylka od
přesně připravit průhlednou fólii s vyznačenými úhly, prodloužené hrany).

Obdobně by se daly rozebírat i další věci, ale odraz 
a začátek skoku jsou pro úspěšné provedení skoku rozho- 
dující. Jistě by se dalo podrobněji rozebírat i toto téma.

—----- ------- — --------------------------------------------- Pro rychlé vyhodnocení jsou však jednodušší věci důle-
žitější a nejúčinnější.

Též bych chtěl tímto článkem apelovat na lepší vyba
_________________________ t -------- --------------------------- - vení našich skokanských můstků různými pomůckami,

které nejsou nákladné, ale pro sledování a hlavně vyhod- 
/  1 nocování záznamů (video, kamera, foto) potřebné. Dále

/ 8 5 °  I  se jedná o prodloužené letové křivky, figuriny, znázorňu-
/ 1 jící ideální polohy atd. Jsem přesvědčen, že i tyto velmi

-------- |-_p v  f |«a , _____ ___ —--------  jednoduché a účinné pomůcky pomohou dále zvyšovat
— — —  ------------ ■-*-•»*««» úroveň Skokanského sportu.

Obr. 3 LADISLAV RYGL

Sp e ci á l n í  v y t r v a l o st  m la d ý ch  l y ža ř ů
Podle dostupných údajů je třeba rozvoj speciální vytr- žité nejen z hlediska teorie, ale i pro sportovní praxi,

valosti začít v 15—16 letech. Ovšem speciální vytrvalost Bohužel však v dané otázce neexistuje jednotný názor,
je vlastností komplexní a je založena na řadě komponent. Jedni doporučují věnovat větší pozornost rozvoji rych-
Podle mínění většiny autorů jsou základními složkami lostní vytrvalosti, druzí přikládají větší význam rozvoji
dané vlastnosti rychlostní a silová vytrvalost. O velkém silové vytrvalosti.
významu těchto vlastností hovoří celá řada autorů. Zvláš- Výše uvedené bylo základem pro provedení speciálního 
tě jsou důležité ve sportech, spojených s překonáváním výzkumu ve kterém byly vytyčeny následující úkoly: vy-
doplňkového odporu. Rychlostní vytrvalost nejlepších bež- já dřít individuální sklony k projevu silové nebo rychlostní
ců a rychlobruslařů-vytrvalců není překážkou dosahování vytrvalosti, určit efektivnost rozvoje speciální vytrvalosti
vyuikajících výkonů, protože sportovci na konci trati vzhledem k individuálním dispozicím.
zpravidla ještě zvyšují tempo. Předpokládalo se, že rozvoj profilující vlastnosti spe-

Zjistit vzájemný vztah mezi úrovní rozvoje rychlostní a ciální vytrvalosti značně zvýší její úroveň a zlepší spor- 
silové vytrvalosti u sportovců v procesu přípravy je důle- tovní výkon.

Výzkum probíhal za účasti lyžařů-běžců ve věku 14—16 
Tabulka 1. -  Dynamika ukazatelů, charakterizujících let Experiment se konal v přípravném období.

úroveň připravenosti mladých lyžařů-běžců + Metodika a organizace. Jako pedagogické testy charak-
___________________L ť__________________ _________________________ _ _ _  terazuji úroveň rozvoje rychlostní a silové vytrvalosti byla

. . . . . .  ~ nn,Híi„ použita kontrolní cvičení používaná v tréninku lyžařů. Pro
i  g- vyjádřeni úrovně rozvoje silové vytrvalosti absolvovali

ukazatele ^ - výsledky výsledky /o p sportovci desetkrát s maximální rychlostí 200 m úsek se
—----------------- -—----- —— “ ~  “7 ‘ “  “7”  stoupáním 7—14 °. Úroveň rychlostní vytrvalosti byla zjiš-

Rozvoj rychlosti 1. 31,7+0,22 31,0+0,18 2,4 > 0,05 ťována analogickým testem na rovině. V obou měřeních
200 m, s 2. 28,2+0,11 27,9+0,09 0,9 > 0,05 byly zjišťovány tepová frekvence a frekvence kroků. Úro-

----------------------------------------------------------------------------------- veň rozvoje speciální vytrvalosti byla zjišťována pomocí
Zásoba rych- 1 2 6_|_0 q8 1,7+0,07 34,7 < 0,05 běhu na standardní 5 km trati v terénu. Pro určení úrov-
lostní vytrvá-  ̂ 3 0T 0 05 2 7+0  04 10 0 > 0 0'5 rozvoÍe rychlosti byl využit běh na 200 m. Zásoba
losti, s • ’ — ’ ’ — ’ ’ > ’ J rychlosti (rozdíl mezi průměrným časem v testu a časem

-----------’--------------------------------------------------------------------na 200m úseku) byla vyjadřována podle metodiky Ozoli-
Zásoba silové 1. 44,3+0,26 39,0+0,24 12,0 < 0 05 na a Zaciorského.
vytrvalosti, s 2. 36,8+0,18 33,7+0,17 8,5 < 0,05 Úroveň funkčních možností je zjišťována podle údajů

------------------------------------------------------------------------------- lékařsko-biologických ukazatelů obsahujících: vitální ka-
Zásoba speciální 1. 24,1+1,09 20,9+0,84 13,3 < 0,05 pacitu plic, statickou vytrvalost, hodnocení srdečně cév-
vytrvalosti, s 2. 21,7+0,72 19,2+ 0,68 11,6 < 0,05 ního systému podle indexu Ruffeho, registrace síly vde-

______________________________ ________ _______________________________ chu a výdechu, zkoušky se zadržením dechu při výdechu.
Sportovní výkon 1 23 25+33  5 2l 37+27 6 8 4  ̂ o or Dělení na skupiny se uskutečňovalo pomocí ukazatele
v běhu na 5 km ’ — ’ ’ — ’ ’ < ’ určujícího úroveň rozvoje Zkoumaných vlastností (rych-
min. s 2- 20,59+19,6 19,39+16,8 6,8 < 0,05 lostní a silové vytrvalosti) a nacházejícího se v mezích

----------------------------------------------------------------------------------- 10 % od jejich maximálních hodnot.

9



Do pivní ^skupiny byli zařazeni mladí sportovci, u kte- Tabulka 2. — Lékařsko-biologické ukazatele, vyjadřující
rych úroveň poklesu rychlosti při dávkované zátěži na úroveň rozvoje základních funkčních systémů organismu
rychlostní vytrvalost nepřevyšovala 10 %. Do druhé sku- mladých sportovců
piny byli určeni sportovci, u kterých daný ukazatel při — ____________________________ __________ ________________________
provádění testu na silovou vytrvalost rovněž nepřevýšil c]P(1nvin,  Výchozí Konečné i D ...
uvedené hodnoty. S edovane v/sledky vysle(lky j Rozdíly

Při rozvoji specjální vytrvalosti bylo v prvé skupině ukazatele * .|  M _j_ m M +  m 0/0 P
70% objemu zátěže věnováno rozvoji rychlostní vytrvá- ------- ----------- ------ ---------— --------- i —------!_______________
losti a 30 % rozvoji silové vytrvalosti, ve druhé skupině Vitální kapa- 1. 3667+64,07 3839+55,16 4,6 > 0,05
byl požadavek obrácený. cita plic, ml 2. 4065+43,36 44,32+43,77 9,0 > 0 05

Základními prostředky při rozvoji rychlostní vytrvá- _________________  ______ —_________________
losti byly. běh na úsecích od 200 do 1000 m, běh do kopce Zkouška zadr- 1. 32,2+0,83 39 2+0 72 21 7 < 0 05
(sklon 1—3 0], běh a imitace s vysokou rychlostí v teré- » . , , „ „„ „„ — ’
nu s převýšením 15—20 m na 1 km. Při rozvoji silové vy- Zem dechu’ s 2- 32,2+0,/4 41,9+ 1,02 30,4 < 0,05
trvalosti byl zařazován běh do stoupání (8—16°), dlou- 1 Lm , . , c , n on I----------
hodobý přespolní běh s imitací do stoupání v délce trvání index Ruffeho ¿,az+u,i3 1,56+0,20 59,2 < 0,0::
2—3 hodiny, běh na úsecích od 200 do 1000 m terénem 2- .. J^ 4± ° ’13_  0,94+0,18 32,9 < 0,05
s převýšením do 60 m na 1 km. Základní metoda t r é n i n k u --------------------------- '.'.'-r:.; — - ----------------------------------
— střídavá metoda, částečně byly používány metody opa- Síla výdech 1. 68,5+1,19 83,9+1,44 22,5 < 0,05
kovaná a intervalová. dýchá-________________ 66,2+1,34 108,5+2,03 63,8 <0 05

Pro kontrolu intenzity zátěže byl u obou skupin užíván cích vdech o 50,3+1,17 55,7+1,48 10 7 > o 05
sumátor tepu a kardiolider. Materiály výzkumu byly sta- Svalů 2- 60,7+1,19 SO^+l^ž 32 3 < o 05
tisticky zpracovány podle metody Studenta. -------------------------------- ’---------------------------------- 1

Výsledky. Získané výsledky ukázaly, ěe provádění tré- Statická 1. 44,5+1,17 58,2+1,21 30,7 < 0,05
ninkového procesu uvedeného zaměření přispívá k znač- vytrvalost 2. 39,4+1,36 48,1+1,22 22,1 > 0,05
nému zvýšení pracovní kapacity sportovců obou skupin. -------------- -------- —--- ——»——------ — _Z____________’
Potvrzuje se to i kladnými změnami ve většině ukazatelů
vyjadřujících úroveň připravenosti mladých sportovců kýla zjištěna lepší dynamika ukazatelů v testu na silo- 
(tabulka 1). vou vytrvalost.

V prvé skupině byly největší změny zjištěny u zásoby Výsledky lékarsko-biologických výzkumů potvrzují, že 
rychlostní vytrvalosti, tj. v úrovni rozvoje vlastnosti, kte- P*'} rozvoji speciální vytrvalosti je vhodnější zaměření
ré byla v dané skupině vyhrazena vedoucí pozice. To také tréninkového procesu na rozvoj vlastností typických pro
určovalo zlepšení sportovního výkonu. individuální schopnosti sportovců. Na základě zjištěných

Ve druhé skupině došlo k analogickým změnám, nehle- změn bylo konstatováno, že ve všech ukazatelích, charak-
dě na to, že tréninkový program této skupiny byl zaměřen terizujících funkční stav organismu sportovců, byly v obou
na rozvoj silové vytrvalosti, dosáhly tyto změny menších skupinách dosaženy kladné změny (tabulka 2],
hodnot. Několikanásobně větší přírůstek ve výkonech u „v Procesu výzkumu byl proveden křížový experiment, 
sportovců prvé skupiny je pravděpodobně možné vysvět- Při zpracování získaných výsledků byly zjištěny kladné
lit tím, že zátěž rychlostního charakteru rychleji působí změny v ukazatelích, charakterizujících úroveň rozvoje
na úroveň získávání speciálních vlastností a sportovní rychlostní, silové a speciální vytrvalosti, což přispívalo ke
formy. zlepšení sportovního výkonu. Ovšem statisticky význam-

Analýza údajů získaných v průběhu provádění testu na na změny se odhalit nepodařilo, 
rychlostní vytrvalost ukázala kladné změny jak v prvé, ZÁVĚRY

dl+ + ? ! ně-, prvé Skupin^ma]! tyto j  zaměřeni tréninkového procesu je nutné zvažovat
, : ' ?.]/° “ Ůifb charakter. Napi. uloven poklesu zejména při přípravě mladých lyžařfi-hěžců a bezprostřeu-

rychlosti pn překonávám jednotlivých useku se v teto ně v průběhu rozvoje speciální vytrvalosti.

průměrného času v testu o 5,1% [t =  2,14; p 0,01] Ve .  T  ,  , - ,  V

ř s v x  r . ~  otázce ™z™7e
p 0,01). Frekvence kroků nepřímo charakterizujících o , ,  „ . ,.  .- ’ „ „ . , . , . 1 3. V případe souhlasu tréninkového programu s índivi-uroven rozvoje rychlostní vytrvalosti byla vyssi u spor- H,,áir,í+4 . . , . 6 . . ...f f  & cinininv j í t  duálními dispozicemi sportovců k projevu vlastnosti spe-

D . P . P , ’ ’ ~ , .,. , . „ , . ciální vytrvalosti bude efekt ve smyslu dosažení vysoké
Potvrzením toho, ze dynamika Ukazatelů y testu na úr0VnS ^ nohem vyšší. To také potvrzují významné rozdí-

rychlostni vytrvalost byla výrazné,s, u sportovců prvé , ukazatelů, charakterizujících základní tělesné vlast-
skupiny, jsou změny tepove frekvence, registrované v pru- nosti a sportovní výkon
běhu práce a v období zotavení. Rychlý návrat tepové (Zpracovalo informační a dokumentační středisko
frekvence a stálost její optimální úrovně jsou charakte- ÚV ČSTV podle článku G. A. Chrisanpova — Těoria
ristické pro sportovce dané skupiny. Ve druhé skupině i praktika fizičeskoj kultury 1978 — 12)

l II'» Il ' | "I'IMI II H i l  lil 'lil lilM IW «  »  ' iM I— llW — » i H M l I I W H B i i l ^ l— I I      ......... ................................................. I'H lil lil i Ml'l i| llim'HlHII»| li ř , l" tu“ — — —

|  Mk |  ^ Æ  |  *  i  ky. Nakonec byli nespokojeni i sa-
i  ffifk i  v| $  t m  m Q  C  g5j| T  I  t  r  gjj% motní trenéři. Jejich hlavní námitkou

^  ® ^  a ® ^  *"* ® bylo, že se slalomy stavějí na příliš
Od posledního kongresu FIS (květen 1979) uplynul téměř rok a máme za strmých svazích. Olympijské tratě

sebou bohatou a velkou sezónu s mnohými novými poznatky a zkušenostmi. v Lizumu (ZOH 1976), postavené na
Mám za to, že dospěl ěas, kdy je možno již hovořit o tom, jakou vývojovou mimořádně strmých a tvrdě uprave-
cestu nastoupily jednotlivé disciplíny závodního lyžování v důsledku změn ných svazích Birgitzkopfelu, označili
v Mezinárodním soutěžním řádu (MSR), které vyplynuly z kongresového jed- odborníci za nejtěžší slalomy, které
nání, jakož i z diskusí a dalších rozhodnutí technických komisí FIS, která na se do té doby jely. Také homologace
kongresová usnesení navázala. V tomto článku se chceme věnovat slalomu — slalomových tratí v Garmisch-Parten-
disciplíně, která ještě před několika málo lety byla pro diváky svou lehkou kirchenu (MS 1978) byla trenéry
srozumitelností a estetickou krásou disciplínou nejpřitažlivější. ostře napadána. První padák na sla

lomové trati mužů měl zcela neob-
KRITIKA SLALOMU jeho vývoj jde nesprávným směrem. vyklý sklon 67,5 %(!) a příliš mno-

Na adresu moderního slalomu bylo Obecně řečeno, modernímu slalomu ho závodníků, nezkušených i zkuše-
v posledních letech vysloveno i na- scházelo to, co na něm bylo nejcen- ných, zde pohřbilo své naděje. Rov-
psáno mnoho kritik. Kritici, mezi ni- nější, rytmus jízdy. Mnoho zavinil něž slalom žen v Garmischi, jak jsme
mi členové odborných komisí federa- MSŘ, který o stavbě slalomu obsaho- mohli vidět na obrazovkách, se stal
ce a sám bývalý předseda komise pro val íen rámcové předpisy a přenechá- optimální zkouškou závodnic. Na
alpské lyžování Honoré Bonnet, vy- val autorům tratí přílišný prostor pro mnoha závodech SP, ale i na běžných
týkali slalomu, že se stává monotón- jejich fantazii. Postupem času se uká- FIS závodech se stává, že strmost
ním poskakováním v brankách, po- žalo, že každý autor (trenér) staví tratě nedovoluje závodníkům útočit
strádajícím jakoukoli koncepci a že slalom především pro své závodní- a nutí je k opatrné jízdě s jasným

1 0



úmyslem dojet bezpečně do cíle. Ta- ství typické sjezdařky A. Prollové ve |  |  g w a v  g
kováto jízda není slučitelná s před- slalomu. Nadigová v Sapporu (ZOH B l ř S I C © 1
stavou o špičkové jízdě v kterémkoli 72] zvítězila ve sjezdu a v obřím sla- ■ ■ H W a  J
významnějším závodě. Monotónnost lomu. Po opakovaných pádech, pora- ^ .
jízdy a- velké výpady [50—70 %] nění ramene, novém pádu na zraněné C ř l O ř l í f i
jsou hlavní příčinou nezájmu diváků. rameno a operaci ramene, dosahuje i  ■ Q  w l S W i l M
V Garmischi (MS 78] dojelo ve slalo- Nadigová nová vítězství ve sjezdu.
mu jen 39 ze 102 startujících závod- Stanovisko žen k problému všestran- Nadšený milovník hor a bílého
niku. K rušení vydaných homologač- nosti ve sjezdovém lyžování ostře sportu, vrchlabský učitel a ředitel
nich dekretů u svahů, podle dnešních kontrastuje s postojem mužů; udivuje lyžařské sportovní školy mládeže Zde-
měřítek nevhodných, jehož se tre- postoj absolutně nejlepšího technika ngk pejc by se byi dožil letos 18. úno-
néři dovolávají, se federace dosud ne- současnosti Stenmarka, který po ra cq w  Bvvalú člen rPDrezpntační-
odhod,«., (překládání ,ra« „« ,íné prvém neúspěšném pokusu se sjez. £  f/enér"  árod-
svahy je finančně nákladné, obtíže s dem rychle odhodil flintu do žita. . . . «  „-úsní
odlesňováním apod.). Zastává stáno- Nechť dlouholetý spor mezi federa- 7  ̂  ̂ c, v. „
visko, že zkušený trenér musí umět cí a trenéry v otázce extrémní spe- vym obdivovatelem horské kveteny,
postavit vhodnou slalomovou trať i na cializace ve sjezdovém lyžování do- kterou zvěčnil na mnoha barevných
případně strmém svahu, bude-li obe- padne jakkoliv, nelze přehlédnout, že diapozitivech a fotografiích,
známen s moderním pojetím slalomu. pro závodníky nealpských svazů je Týden přeď jeho narozeninami, 9.
x, nv5 nmxTrpir CT, rn u IT slalom disciplínou nejpřístupnější. Le- a 10. února, uspořádal lyžařský od-
NOVA DEFINICE SLALOMU tošní výsledky Jany Soltýsové ve sjez- dn Spartaku Vrchlabí v zimním

V Nizze se odborné komise i kon- du, které nám způsobily tolik radosti, areálu Herlíkovicích po několika-
gres slalomem podrobné zabývaly. jsou výjimkou, potvrzující pravidlo. ndmlrp kraisky kvalifikační zá-
V MSR byl charakter slalomu nově Slalom není vázán na výhradně alp- lete oamlce kiajský KvaniiKacni za
stipulován přímo v definici a nikoli ský terén jako sjezd. Může být cvi- I v°d dorostu ve sjezdových discipli-
jako dosud nezávaznou formou shr- oen i na krátkých svazích a sníh, v nách. Právě v místech, která kdysi
nut v popisu tratě pod titulkem „Vše- případě potřeby, může být vyroben Zdeněk Pele objevil pro pořádání sou-
obecné vlastnosti tratě“ (čl. 802,2]. i uměle. To vše je relativní výhodou těží v tžv. Hlemýždím údolí, dnes vy-
Nová definice slalomu zní: pro jezdce mimoalpských zemí. To hledávaném nejen místními lyžaři,

„Slalom je techniťkým závodem, ostatně potvrzují i některé dobré vý- ale také přespolními návštěvníky Kr-
při kterém závodník musí rychle pro- sledky jezdců těchto států právě ve k g B j zde Vybudovány lyžařské
jet trat vyznačenou brankami a bran- slalomu. V roce 1972 jeste v dobách , , X1 * . - . „ .x „
kovými kombinacemi. Vedení lyží, klasického slalomu, vyhrál Španěl 7 a pe ne ,lcí ’ f  .«
rovnováha, reakční schopnost a těles- Fernandez Ochoa zlato v Sapporu. Ve žící k tréninku vrchlabských adeptu
ná obratnost musí být zkoušeny vy- stejném roce Polák Bachleda zvítězil sjezdového lyžování,
tyčením tratě a využitím terénu tak, ve slalomu SP ve Spojených státech. Na kvalifikační závody se sjelo 120 
aby závodník útočnou avšak kontro- Již 20 roků před tím se Nor S. Erik- dorostenců a 60 dorostenek. Speciál
lovanou jízdou mohl využít svou těch- sen stal .nejlepším slalomářem světa. slalom se jel za slunného počasí, sníh
nickou dovednost. Jízdě po spádnici Také průběh letošního SP potvrzuje se jiskpii a .obloha se jarně modrala,
je třeba se vyhýbat právě tak, jako tuto teorii. Letos vyhrál v Lenggries Mladí závodníci na trati upravené
zledovatělým místům a strmým sva- slalom v soutěži o SP Bulhar Popan- o a „„a
Mm, které závodníka nutí spíše k. geiov, druhým byl Zlrov (SSSR) a až salmiakem závocMli s elánem a sna-
brzdění nežli k útočné jízdě do cíle.“ třetím Stenmark. Mezi prvními 10 kla- hou ukazat co dovedou. Z doroste et

Další detailní předpis stanoví, že sifikovanými závodníky bylo zastou- byla prokazatelně nejlepsi Lenka
sklon slalomového svahu má být pěno 9 zemí; nejlepší Švýcar Donnet Hozdová ze Spartaku Rokytnice před
33—45 %, ale může být i menší. Jen skončil až na 19. místě. Mezi světo- Peterovou (Slovan Hradec Králové)
na velmi krátkých úsecích smí být vou elitu se v letošní sezóně defini- a Hrnčířovou (Sokol Nová Paka),
i 52 %. ti vně zařadil také Jugoslávec B. Kri- z dl0r,0stenců zvítězil Jan Ježek (ODPM

Podle starého předpisu MSŘ a také žaj. Deštné] před Čapkem (Spartak Vrch-
v Pravidlech lyžařských závodů, plat- Očekávány trend vývoje slalomu, Udatným ze Spartaku Rokyt-
ných ještě v této sezóně, byl slalom usměrněny reglementaci kongresem 1 7
definován lakonickou větou jako „zá- FIS, je možno obecně označit za po- nlce- „ ..„ ,
vod, při kterém závodník musí projet zitivní vývoj směrem k renesanci zá- v nedeli pri obnm slalomu jiz za
trať vyznačenou brankami“. Z pros- kladních charakteristik slalomu. Ve vodníkům počasí tolik nepřálo. Hus
tého porovnání obou definic je jas- srovnání s tím, jak se slalom v po- tá mlha způsobila, že nebylo vidět od
né, jaký vývoj je slalomu předurčen: sledních letech jezdil, znamená bu- branky k brance. Závod byl pro mla-
základním požadavkem je možnost doučí vývoj i relativní zvýhodnění dg sjezdaře zkouškou odvahy, fyzic-
útočné jízdy; proto byly stanoveny jezdců nealpských zemí. V tomto ké zdaitnosti i techniky jízdy. O prv-
limity pro maximální sklon tratě a smyslu je nutno chápat nové předpisy místo sg dgim Jan Jezek s Roma.
vysloven zákaz stavby přísně spádní- a budoucí přípravu závodníků bude rhinmskvm ÍKRNAP Strážné!
cových slalomů. Řečeno poněku poe- třeba přizpůsobit dané situaci. nem Chlums y ( J
ticky, slalomu mají být víáceny rych- p f r s p e k UVA  Př6d Cepkem.  Vrchlabí),
lost, rytmičnost a krása. Tato kon- , , . f v dorostenkách vybojovala prvens vi
cepce byla v plném znění převzata Vrcholový sport, at chceme ci ne- opgt Hozdová, následována Čechotov-
také do nových Pravidel lyžařských chceme, je naši vizitkou. Hlavn n k (KRNAP Strážné) a Hermanno- 

, . J  . . , 1 i 0 úkolem a povinnosti nejvyssich tělo- ' . J
závoáu, které vstoup, v platnost 1. 12. „ých0vných‘ orgSnfl a sv'azu proto je, vou_ (Spartak Rokytnice).
 ̂ věnovat vrcholovému lyžování maxl- Vítězové speciál slalomu st kromě

RENESANCE SLALOMU mální péči. Avšak poznatky a zkuše- pohárů odváželi domů snímky hor-
A NEALPSKÉ ZEMĚ nosti jak z oblasti techniky, tak ma- ských květů, vítězové obřáku pěkné

V souvislosti se SP se často zdů- teriálů, získané v oblasti vrcholového diplomy z rukou Zdeňka a Luďka
razňuje, že časy Allaise, Romingera, lyžování, musí být systematicky vy- pelce, kteří spolu s účastníky závo-
Sailera, Schranze nebo Killyho patří hodnocovány a plně využívány při dd c h u í  za otce uspokojení nad tím,
nenávratně minulosti; zdůvodňuje se rozvíjení výkonnostního lyžování. Me- jygařský sport má stále více no
to především tím, že požadavky jed- zî  výkonnostním a vrcholovým lyžo- příznivců a je náležitě propa-
notlivých disciplín ve sjezdovém ly- váním musí existovat dokonala navaž- a Pnřadatelé kvalifikačního zá-
žování jsou tak rozdílné, že je ne- nost a rovnováha, kterou nelze de- § • kvptv Zdeňka Pelce
možné dosahovat vrcholné výkony monstrovat pouhými čísly, ale jasné vodu O horské kvety Zdenka «
současně ve všech třech disciplí- zaměřeným úsilím na ten či onen i pn vrtkavém únorovém počasí za-
nách. Proč to ale je možné u žen? úsek. Přísné respektování této vza- jistili hladký průběh cele akce a p -
Jak lze např. vysvětlit všestranné jemné závislosti je nezbytnou podmiň- tri jim za to 'dík. Činovnici dobro
úspěchy R. Mittermaierové v Inns- kou úspěšné reprezentace. Nové před- organizaci a mladí lyžaři P ln ým i
brucku (ZOH 76]- 1 slalom, 2. obří pisy o charakteru slalomu a stavbě boji nejlepe uctili památku Zdenka
slalom, 1 sjezd nebo vltězs^í T. Na- slalomové tratě by nám cestu k těm- Pelce, jemuž hory a lyže byli' v»m
digové v kombinaci SP sjezd/obří sla- to úspěchům měly ulehčit. a do poslední chvíle života zust ly
lom s ideální známkou 0; nebo vítěz- Dr. OTTO KULHÁNEK největší láskou. P

11



M istrovství ČSSR sjezdařů s překvapeními
Mistrovství ČSSR ve sjezdových disciplínách, která se konala ve dvou čás- (1:25,11 a 1:28,38), 3. Lenka Vlčková

těch, byla ve znamení překvapení. Dějištěm bojů o mistrovské tituly ve sia- 2:53,66 (1:24,53 a 1:29,13), 4. Bergrová
lomu a obřím slalomu 3.—5. února byl Špindlerův Mlýn, sjezd se konal (LIAZ Jablonec) 2:54,34 (1:25,49 a
1. března v Jasné. Zahajovací slalom přinesl porážku kandidátu olympijského 4- J Harvanová 2:56,87 (1:26,78
družstva. Olympionik Bohumír Zeman v horní části tratě zachytil špičkou a.3Q; ’ " Zibrínová (UK Bratislava*)
lyže o tyčku. Po kolizi se vrátil a pokračoval v jízdě, byl však za neprojetí 2:57*48(1:26,92 a 1:30,56) 8. Poláková
branky diskvalifikován. Ztroskotali i reprezentanti Ledvak a Kolář, ve dru- (LIAZ Jablonec) 2:57,49 (1:25,87 a
hém kole Schimmer a Pacák, kteří po prvním kole byli mezi šesti nejlep- i:3i,62), 9. Dvoršťáková (ČH Banská
šími. Mistrem se stal dlouholetý reprezentant Miloslav Sochor (Dukla Liberec) Bystrica) 2:58,76 (1:28,15 a 1:30,61), 10.
po velmi dobrém a bojovném výkonu v obou kolech. Valešová (Ještěd Liberec) 2:58,87 (1:27,56

Ve slalomu žen po prvním kole ved- 5- Ptáčník (Dukla Liberec) 109,26 (53,71 a 1:31,31), 11. Rejmánková 2:59,60
la Olga Charvátova před Vlčkovou a a tso,bt5J, b. Korníeld (slavia Hradec (1.27,34 a 1.32,26), 12. Naviátíková
Janou Harvanovou se Ztrátou jeune ^raiovej 109,42 ,(54,11 a 55,31), 7. Vach 3:00,15 (1:27,36 a 1:32,79), 13. Lopušná
spkundv Ve druhém knlp zaohvrem Ul*Kra Jjlpl0VSky Mikuias) 109,/0 (59,33 3:01,22 (1:29,15 a 1:32,07), 14. Kolátkovásekunay. ve cliunem Kole /acnycent a b0iJ/j tí. ťorubsKy (Dukla Lioerecj nl _  mm rq n rr  p 1-3? r r i
špičkou lyže o oranku znamenalo vy- no 5a (oabz a 50 721 9. Zaiímann i d u k - ̂ vs0 0stravaJ  3.01,69 (1..28,83 a 1.32,86),
řazení Charvátové. Lenka Vlčkova ia BansKa’ Bystrica) i l l . l l  (o5,06, 5o,05J, 15- Zaková (UH Banská Bystrica) 3:02,19
měla kolizi v horní časti trati, v dolní 10. Kojzár (AS Miada Boleslavj in,zu (1:27,93 a 1:34,26), 16. Medzihradská
partii musela zpomalit a Jana Harva- (53,90 a 5/,3uj, l l .  Vozárík (VST KošiceJ 3:02,48 (1:29,96 a 1:32,52), 17. Jurečková
nova (UK Bratislava] po odvazne iii.tiU (5j ,ž / a 56,53j, 12. Bobrovsxy 3:02,52 (1:28,57 a 1:33,95), 18. Skotnico-
technicky dobré jízdě zasloužené zvi-  ̂ l 12;15! m̂v 6/r ^ rk v’«SÍ’ va ÍCHZ Litvínov] 3:02,86 (1:29,67 a
těžila nnzdílem f) 32 spk nřed Vičko- l3' 8kuual (V;5 ťrana 1 113,18 (j 5,28 a 1:33,19), 19. Hronovská 3:03,05 (1:29,21 ateziia íozcuicm U,52 sek. piea v íč k o  56,90), 14. Renner (UK BratislavaJ 112,92 . ’ ’ 9n Walarhn^  r’ hx Vš nin-
vou. V prvním kole ztroskotaly také l5b,8b a 57,0/), 15. Jun (LtAZ Jaolonec) ]’o M:oq 7n a 1 7 as
Housková, VValachová, Dvorštakova, ns.uo (55,9/ a 57,05), 16. Koiín (VTJ mouč) 3.03,37 (i.29,/o a i.33,b/j. z 3«
Bergrová a Zibrínová. V Krkonoších Cásiav) 113,02 (5b,73 a 5/,29), 1/. Pytel- startujících bylo 33 klasifikováno.
v noci před zahájením závodu napadl Ka iio,08 (ao,9i a 57,17), 18. Martinek č á s t  — t a s n á
čerstvý sníh a pořadatelé Techniky (oba LIAZ jablonec) 113,49 (55,95 a
Brno míli Hodně starostí, aby misi- V M t .  m  Muži
rovský slalom dobře připravili. Jel se “ f ¿ ¿ “ ¡M jT íié V ls t W  5^2) ze « « *
ní) itpylfp tríiti ,... , , • o/ i i  450 ml. 1. Robeil Zcillmčirin 1.22.7/, 2.na tezKe u au. /q startuucicn Dyio 3/ klasifikováno.  ̂ „ T ,

V obřím slalomu se stali mistry . . . . . . . . . .  , Tomáš Gurský 1:23,01, 3. Jaroslav Stan-
Miroslav Schimmer (Dukla Bánská ' * ““ J K o í ^ r S S  L o ™ -  b°4 cel (oba UK Bratislava) 1:23,47, 4. Honlg 
Bystrica) a Monika Hojstričová (Jisk- branek, ve druhém7 kole 1630 m, výško- (VSST Llberac 1:23>54, J  Kíe i : 3̂'58- 6‘
ra Liptovský Mikuláš). Zeman se mu- Vý rozdíl 330 m — 51 branek): i. Míro- Reitmayer 1:23,92, 7. Gazxk (oba UK Bra-
sel spokojit stříbrnou medailí, když slav Schimmer (Dukla Banská Bystrica J tislava) 1:24,40, 8. Loska 1:24,89, 9. Bob-
po prvním kole (vedoucí desítka na 2:47,75 (1:23,50 a 1:24,25), 2. Bohumír rovský 1:25,22, 10. Kakeš 1:25,50, 11. Ren-
nnvpm oněhu měla ztížpné Dodmxn- Zeman (Slavia Hradec Králové) 2:47,93 ner (UK Bratislava) 1:25,77,. 12. Fabián
k ^ b y !  ažpatý H o j s t e S  / p r v X  ■/ ¡ ¡ W .  *  ™  Socnor (Dukla Ban. Bystrica) 1:25,78, 13. M. So-
pondeiním i ve druhém úterním kole ^ ¿ ¿ 7  8^:25,77)? 5. Vach (jas- °b°Z ,1:25f T2’ 14' f l
pouala vyrovnané výkony, ktere ji ná Liptovsky Mikuláš] 2:51,40 (1:25,27 Habsuda (Jasna Lipt. Mikuláš) 1.26,1/,
přinesly cenný úspěch. První den by- a i:2o,13), 6. Němec (Baník Ostrava) 16- K°čan 1:26,28, 17. Janikovsky 1:26,31,
lá nejrychlejši Vlčková, nakonec by- 2:51,46 (1:24,45 a 1:27,01) a Ledvák 18. Kondělka 1:26,43, 19. Porubský
la předstižena nejen Hojstričovou, (Dukia Banská Bystrica) 2:51,46 (1:24,18 1:26,50, 20. Šoltýs (UK Bratislava) 1:26,57.
ale i Charvátovou. Ve Spindlerově a 1:27,28), 8. Kaneš (VS Prana) 2:51,49 21. I. Sochor (Bohemians) 1:26,69, 22.
Mlýně chyběla Jana Soltýsová, která K|°^°7cn Heřmánek (Dukla . Ban. Bystrica) 1:26,79,
využívala lepších sněhových podmí- iBamk 1 m áif 2:5184 ’(1:23 52 *a 23‘ Zallmann 1:26>91> 24- ptáĎnílk 1:27-09.
nek ve Vysokých Tatrách, kde se 1:28,32], 11. Kolář (Tatra Kopřivnice) 25‘ Melich (UK Bratislava] 1:27,24. Ze
pod dohledem trenéra Pavola Sťast- 2:51,87 (1:25,78 a 1:26,09], 12. Jón 2:52,08 76 startujících bylo 75 klasifikováno,
něho připravovala na olympijský (1:23,52 a 1:28,56), 13. Škubal 2:52,11 Trojkombinace: 1. Miloslav Sochor
start v Lake Placidu. • (1:24,78 a 1:27,33), 14. Kolín 2:52,30 35)16) 2. Eduard Ptáčník 52,78, 3. Juraj

V Jasné novými mistry ČSSR ve (.1:24,45 a 1:27,85), 15. Braun 2:52,38 Kočan 54,55, 4. Porubský 61,53, 5. Bob-
sjezdu při neúčasti reprezentantů se L1;24’88 a 1:27’b̂ ,] 16: , Kojzar «6 rovský 67,01, 6. Kakeš 69,35, 7. Korn-
staii Robert Zaiímann (Dukla Bánská ad 1-2/12J 18 Loska1 (oba UK feld 70,74, 8. Kojzar 71,39, 9. Braun 71,44,
Bystrica] a Věra Brixiova (VS Pra- m.auála,vaJ 2:52,93 (1:25,63 a 1:27,30), 10. Renner 72,95, 11. Škubal 75,61, 12.
liaj. V trojkomoinaci vybojovali dru- id. ťorubský 2:53,48 (1:26,69 a 1:26,79J, Vozárik 84,92, 13. Kolín 85,67, 14. Jón
hou zlatou medaili Miloslav Sochor a za. Hotiman (Bižuterie jablonec) 2:53,77 93,91, 15. Bočkay (VŠT Košice) 97,20. By-
jana Harvanova. Pořadatelem druhé (1:26,77 a 1:2/,00). Ze 67 startujících 57 i0 klasifikováno 27 závodníků.
časti šampionátu byla TJ jasná Lip- bylo klasifikováno.
tovský Mikuláš. « 8ny

Poctivá příprava na letošní sezónu, í“'1 • Sjezd (délka tratě 1850 m, převýšeni
přestože nejsem již členem reprezen- slalom (výškový rozdíl 180 m, v prv- 450 m): 1. Věra Brixiová (VŠ Praha)
tnčníhn družstva sp tni vvolatila“ ním kole 59> ve druhem 58 branek): 1. 1:27,11, 2. Iveta Harvanová (UK Bratisla-tacniho úiuzstva, se mi vypiaiua , n& Harvanová (UK Bratislava) 97,89 ua i * Rrim+a Rnidná 1-28 95 4 Berero-
rekl dvojnasoony mistr Miloslav So- (49i92 a 47)97)> 2. Lenka Vlčková (LIAZ  ̂ Hm^icívfi' ív š  Prahal
choř. „Najezdil jsem 4U00 branek, jablonec) 98,21 (49,14 a 49,07), 3. Mo- va 4-29>37- 5' „ ^0"*J0vá | VS Pí 8h
obří slalom jsem trénoval méně. nika Hojstričová (Jiskra Liptovský Mi- 1:29,54, 6. Lopusna 1.30,07, 7. Jurečková
Z obou titulů mám radost. Připravuji kuláš) 100,22 (51,57 a 48,65), 4. Brudná 1:30,29, 8. Urbanská (VST Košice) 1:30,42.
se na trenérskou činnost.“ (VŠB Ostrava) 101,32 (50,93 a 50,39), 9. Navrátíková 1:30,93, 10. J. Harvanová

Cením si zejména vítězství ve sla- Rejmánková (Slavia Hradec Králové) 1:31,23, 11. Hojstričová 1:31,51, 12. Roth-
lomu, který byl zajímavým závodem“, n ,^ 2’^ ,  ain| 9J 4f« Q 3 f l á m 0?  mayerová (Gymnázium Kežmarok) 1:31,81,
mnvnámpnala lana Harvanová Počasí [VS ° lomouc3 102-54 l5,3' 3n, ® , ' 7‘ 13. Zibrínová 1:32,21, 14. Skotnicovápoznamenala Jana Harvanova. „ťocast Lopušná (UK Bratislava) 102,84 (52,94 a -,.0974 -,r rmnainvá rRnhPmiansi
mistrovství nepřálo. 49,90), 8. Mičková (TJ Rožnov) 104,05 1'32,7f ’ „15‘ Dupalova  ̂ (Bohemians)
, ňícn. coíMnrvpfto mt v m (53-53 a 50,52), 9. Medzihradská 104,06 1:32,88. Všech 34 startujících závod do-
I. CAST SPINDLERtJV ML (53,94 a 50,12), 10. Jurečková (obě Jas- končilo.
Muži ná Liptovský Mikuláš) 104,16 (54,36 a Trojkombinace: 1. Jana Harvanová

Slalom (výškový rozdíl 190 m, v prv- 4 9 , 8 0 Ze 41 startujících bylo 19 klasí- 42,54, 2. Monika Hojstričová 43,46, 3. Bri- 
ním kole 63, ve druhém 66 branek): Ukováno. gita Brudná 46,94, 4. Lopušná 76,41, 5.
1. Miloslav Sochor (Dukla Liberec) Obří slalom (délka tratě v prvním ko- Navrátíková 76 60 6 Rejmánková 88,39,
107,74 (53,62 a 54,12), 2. Robert Janíkov- le 1650 m, převýšení 340 m -  54 bra- ? |uregková ’ 88’ 69 8. Medzihradská
ský (UK Bratislava) 108,64 (53,40 a nek, ve druhém kole 1630 m, převýšeni • J Mičková 134 81 10 Fučíková
55,24), 3. Jura) Kočan (Dukla Banská 330 m -  51 branek): 1. Monika Hojstri- 122>58- 9- Mičková 134̂ ] 1  1U. t uciKova
Bystrica) 108,66 (53,26 a 55,40), 4. Braun čová 2:53,12 (1:24,69 a 1:28,43), 2. Olga (TJ Gottwaldov) 150,77. Bylo klasifikova-
(LIAZ Jablonec) 109,04 (52,46 a 56,58), Charvátová (TJ Gottwaldov) 2:53,49 no 12 závodnic.

1 2



(ČSSR) 46:56,55, 8. Töpelt (NDR) 46:59,56, B _  .  n  m m .  A
a W H w  ̂ S Ě lm t Ě w '̂ m S n  9- Kohút (CssR) 47:11-93. 10. Georgtev h  1  £ “  E I I M B A M I I

lDukla Liberec) 47:12,66, 11. Záchveja I Ř Í J I  l i l i  11 i  f l  I Í 1 1  11
tíSSĚ^Mk?^, :JĚ Ě Ě lF :MuĚm:W irnm ^^^^Ěi (Dukla Uan. Bystrica) 47:19,33, 12. Stran- I | ' ß S j  4 J  B | J i  3 3 S 8 ^  b á j

be (NDR) 47:25-60’ 13- Abysov (SSSR) 1 H B W  W
47:28,84, 14. Kyncl (VŠ Praha) 47:30,16, 9

*Ě i-^ W fflW Ě Ě $ & lli 15- Ivunčev (Bulharsko) 47:31,57, 16. |  *  ^  G
Ě m Ě W  m kŠ^W Sm M Ě Ě Ě t  Gawlak (Polsko) 47:47,71, 17. Wolf (NDR) ||<gjTJ l ^ S l Ü P l U l i

47:48,74, 18. Razým (VS Praha) 47:53,88, Hfi# Sl 11 K i K I I ¡5 & 
i.-; v i 19- J’un- Schreyl (NDR) 48:00,88, 20. Mi- i  H ®*

• £ ■ • » **' '  něV (Bu*barsko) 48:10,52. — 30 km: «
! .** b' Alf Gerd Deckert 1:29:13,99, 2. Ale- Mladí Českoslovenští reprezentanti

xandr Abysov 1:30:05,60, 3. Dušan Molec , - . . . “
H B p ^ W Ě g  i  1:30:31,24, 4. Švub. 1:30:38,27, 5. Gnwlak na Jun"arskem mistrovstv! světa v
i l p * ^  *||§lf %:̂ k 1:31:44,21, 6. Jarý 1:31:56,32, 7. Kühne klasických disciplínách 29. února—
P»t • fĚ Ě  \ (NDR) 1:32:07,37, 8. Kohút 1:32:16,76, 9. 2. března ve švédském Örnsköldsviku

*• m  *  ' řlh'SdlLh v S34,8i%3?Í6,06W°''l21:32M?nž7; ZŮS,.an bez asPěchU- N«i'*P« «> »•<"'
M  é  1:33:32,76, 13. Georgiev 1:33:54,95. 14. sovetsti lyžaři, kteří vybojovali dvě
Šfr Grnáč (CSSR) 1:34:09,10, 15. R. Gomba- zlaté, tři stříbrné a jednu bronzovou

*a Í^H Štrbské Pleso) 1:34:56,49, 16. medaili. V soutěži juniorů se stali no-
§ 1 ipelt 1:35:40,25, 17. Piela (Polsko) vými mistrv světa Alexandr Číaiko

^  J  1:35:47,55, 18. Dietrich (NDR) 1:35:51,94, mlslry sveia Alexandr La]KO
19. Bárta (Ski Jilemnice) 1:36:05,23, 20. (SSSR) v  ̂ běhu, Hubert Schwarz
Przybyszewski (Polsko) 1:36:08,58. (NSR) v závodě sdruženém, Kanaďan

Blanka Paulů (VS Praha) zvítězila ženy _  3 km: L Blanka Paulů 16;17 43 Stephen Collins ve skoku a štafeta
v obou závodech mezinárodního bě- 2 jun. Zuzana Blažková 16 42 04 3 Jana SSSR, v soutěži juniorek Norka Brit

žeckého turné Gaudelová (všechny CSSR) 16:45,22, 4. Pettersenová na 5 km a norská sta
rt feta.

D E C K E R T  A P A U LU
_g • |  o .  w v  % r  r  13 km: L- Čajko 45:44,54, 2. Burlakov

dominovala na bezeckem turne
„  . . . „ _ _ __ 47:17,79, 6. Dahl (Švéd.) 47:48,60. — 14.
Mezinárodni běžecké turné, které Makarovová 16:47,61, 5. Gornová (oby Lisičan 49:19,66, 27. Blaško 51:06,44 45.

pořádají Sokol Nové Město na Moravě SSSR) 16:50,26, 6. Sujová (ŽB Rudňany) nuda 53-11 46 49 Kinín 5?-43 «7
společně s Jiskrou Zvolen, jsou vita- 16:53,53, 7. Matoušová (VŠ Praha) ’ ’ 52.43,67.
ným zpestřením lyžařské sezóny Zla- 16:58,26, 8. Janovská (RH Jablonec) Závod sdružený: 1. Schwarz (NSR)
tá lyže Českomoravské' vysočiny a 16:58 38, 9. Jun. Jungová tNDR) 17:02 97, 431,83, 2. Orlianski (SSSR) 420,56, 3.

Bezroukův memoriál mají již dlouho- J^ová VŠ PrLh T lV :lf7 6  ?2! dor Ke- H° pf (N° R),  410’13- 4 Woinbuch tNSR>
letou tradici a obětavé organizátory, peňová (CSSR) 17:15,76,’ 13. Zelenovová 407,33 5. Sonkov 400,29, 6. Prosvirin
kteří jejich přípravě věnují mimořád- (SSSR) 17:16,38, 14. Jun. Vašíková (Sokol ínba . „ R) 39°.90- — 12- Frak 381,15,
nou péči. Letošního ročníku vzhledem Nové Město na Moravě) 17:21,07, 15. jun. í7- Vojkůvka 373,50, 20. M. Kumpošt
k zahraničnímu tréninku na ZOH Lagusiová (Rumunsko) 17:21,59. — 10 km: 358,21. — Skoky: 1. Schwarz 224,0, 2. Or-
v Lake Placidu se zúčastnila jen část 1- Blanka Paulů 33:22,39, 2. Ludmila Gor- lianski 207,6, 3. Welubuch 203,2. — 9.
čs. reprezentačního družstva. Přesto ™ vár 33:24’387 3- Maria Sujová 34:08,93, Frák 183,9, 11. M. Kumpošt 177,8, 17. Voj-
závody přinesly zajímavé boje. 3 4 - 3 3 Ž^Matoušovl’ 34 36 88 Z ^ T r  kůvka 16G’8- ~  Běh ,ia 10 km: L p™ v i-

Olympijské kvality mela na nich í e p e ň L m S 8I  T O
potvrdit Blanka Paulů a se zájmem 9. Zelenovová 34:48,58, 10. jun. Blažková Wucher 31.04,83. 14. Vojkůvka 32.Oj ,70,
se očekávaly výkony Jiřího švuba. 35:04,79, 11. Janovská 35:30,79, 12. jun. 23‘ Frak 32:52,99, 34. Kumpošt 34:17,19.
Pro Alf Gerd Deckerta (NDR) byly Pawlikowská 35:46,64, 13. Czerwinská Skoky (P 70 m): 1. Collins (Kan.) 255,2
výsledky důležité pro nominaci na ..p,ol®ko  ̂ Parákay,l (CH (79,5 a 82), 2. Bojarincev (SSSR) 243,1
ZOH. Suverénními vítězi se stali Alf ÍTL 94  ’ ’ Olsiako- (79,5 a 78,51. 3. Felder (Rak.) 241,6 (76
Gerd Deckert a Blanka Paulů. Deckert " - - • a 79), 4 Nagaoka (Jap.) 239,1 (72,5 a
zvítězil na 15 i 30 krn v Novém Městě b e z r o u k ü v  MEMORIAL (oba jug.) 227,2 (73 a 76). -  Te.' Vacek
na Moravě, vyhrál patnáctku Bezrou- _  Deckert 210’5 (G8’3 a 73-5(- 23- Parma 204-5 (G6-5
ková memoriálu a byl úspěšným fi- 43;15 25 2 Alexe*- Ab 43:58 06 3. a 73), 35. žingor 194,8 (69,5 a 65,5).
msmanem vítězně štafety NDR. Blan- Jiří gvub 44:22,68, 4. Wolf 44:34,73, 5. 3 X 10 km: 1. SSSR (Kozel, Burlakov,
ka Paulu vybojovala prvenství na 5 a Chládek 44:51,23, 6. Molec 44:53,65, 7. Čajko) 1-29-03 12 2 Švédsko 1-30’19 82
10 km na Zlaté lyži a také v pětce Jarý 44:59,31, 8. Kohút 45:08,99, 9. Záchve- 3. Norsko 1:31:50,46, 4. Finsko l:32:29|5li
Bezroukova memoriálu na Donova- ja 45:20,33, 10. Ivamčev 45:20,75. — 3 X 5. švýcarsko 1:34:02,93, 6. Rakousko
lech, kde byla členkou štafety CSSR 10 km: 1- NDR (Kühne, Wolf, Deckert) 1:34:07,25. — 13. CSSR (Blaško, Kičín, Li-
— druhé za družstvem SSSR. Švub 1:25:16,68, 2. CSSR I. (Kohút, Jarý, Švub) siean) i :36:25,73.
v Novém Městě obsadil druhé místo Jaactmann,3’ ___________
na 15 km a čtvrte v třicítce, třetí v 4 NDR (Schreyl, Schubert, Straube) JUNIORKY
Bezroukově memoriálu na 15 km. Ve 1:26:19,88, 5. CSSR III. (Švanda, Geor- 3 km. 4 pettersenová 16-49 97 2 Brat-
stafetě běžel závěrečný úsek v kolek- giev, Chládek) 1:27:15,69, 6. Dukla Ban- bergerová'(obě Nor.) 16:52,3o’ 3. Jungová
tivu CSSR, který Skončil druhý za re- ská Bystrica 1:27:59,85, 7. SSSR 1:28:43,48, 16:52,72, 4. Rohrmannová (obě NDR)
prezentanty NDR. 8. Bulharsko 1:29:27,39. 16:59[oo! 5. Karlssonová (Švéd.) 16:59,30,

Potěšitelnou je skutečnost, že do 6. Hyvárinenová (Fin.) 16:59,51, — 17.
bojů na předních místech v mezina- Zeny — 5 km: 1. Blanka Paulů (CSSR) Kepeňová 17:39,13, 20. Ehrenbergerová
rodní konkurenci zasáhli i nečlenové 16.46,86, 2. Ludmila Gornovová 16.48,75, 17:41,74, 23. Blažková 17:58,77, 27. Jeba-
reprezentačního družstva. Na Zlaté 3' IevgeniJ'e Makarovová 17:03,08, 4. Ze- vá 18:14,96.
lyži to byli Dušan Molec, Ladislav lenovová  ̂ 17:15,17, 5. Gaudelová 17:23,19, , 3 X 5  km: 1. Norsko (Bratbergová)
Švanda František Chládek a junior G' Sui°va 17:33,22, 7. Hanischová (CSSR) Nykkelmová, Pettersenová) 49:51,27, 2.
Milan Blaško, Molec s Chládkem také 17:44>59. 8- Janovská 17:48,80, 9. Guzlková Finsko 50:18,71, 3 Švédsko 50:30,18, 4.
na Bezroukově memoriálu porazili re- 17:58>54- 10' KNstevová (Bulharsko) SSSR 51:24,92, 5. Švýcarsko 51:54,90, 6.
nrpypntnntv Tarphn o Kmhóta 18:06,62. — 3 X 5 km: 1. SSSR (Zeleno- NSR 51:54,91. — 10. CSSR (Kepenova,
P t ty J ieho oh t . vová^ Makarovová, Gornovová) 51:35,39, Ehrenbergerová, Blažková) 53:04,68.
ZLATÁ LYŽE 2- CSSR I. (Sujová, Gaudelová, Paulů) Na MS juniorů ve Švédsku startovalo
ČESKOMORAVSKÉ VYSOČINY 52:02,89, 3. juniorky NDR (Noacková, 64 běžců 48 běžkyň 55 skokanů, 45

Jungová, Ruhroppová) 53:15,06, 4. Polsko sdruzenaru, 15 štafet Junioru a 12 junio-
, ” " ž* D, S !  I- (Czerwinská, Igllnská, Guzlková) rek- Je zajímavé.žeje to větší účastnež
(NDR) 45:05,18, 2. Jin Švub (CSSR) [■ CSSR II fíanovská Žáková v klasických disciplinách na ZOH v Lake
46:13,68, 3. Dušan Molec (Dukla Banská M'u/,4b; a- u - IjanovsKa, zaKova, placidu. Celkem byli zastoupeni mladí
Bystrica) 46:15,21, 4. Švanda 46:29,99, 5. Daňsová) 54:15,61, 6. Polsko II. 55:48,16, reprezentanti a reprezentantky dvaceti
Chládek (oba Dukla Liberec) 46:41,49, 7. Francie 55:48,99, 8. Rumunsko 57:07,25. zemí. Svědčí to o péči věnované kandi-
6. jun. Blaško (ČSSR) 48:43,68, 7. Jarý -jt- dátům ZOH 1984 v Sarajevu. -tr-

13



e MANFRED DECKERT dobytím Deckertem 1:37:16,27, Bachmannem o IOZEF LUSZCZEK zvítězil v mis- 
stríbrné olympijské medaile na střed- 1:38:55,30, Rollingerem 1:39:14,06 a trovství Polska na 50 km ve Wisle
ním můstku v Lake Placidu zachra- Andersem 1:39:35,50. Oba mistrovské časem 2:05:54,64 před Latawiecem
fioval prestiž skokanů NDR, kteří na tituly v soutěži žen vybojovala při 2:06:59,47, Staszelem 2:09:34,23, Trze-
ZOH nedosáhli očekávaných výsled- neúčasti olympijské vítězky Petzoldo- buniou 2:12:06,46 a Truchanem
ků. Byl dodatečně zařazen do olyrn- vé Veronika Hesseová. Na 5 km byla 2:12:43,70. Mistryní Polska v běhu
pijského týmu. Jeho prvními meziná- první za 17:38,85 před Rostockovou žen na 20 km se stala Wieslawa
rodními úspěchy bylo vítězství v Druž- 18:01,37, Andingovou 18:01,66, Nestle- IglinSká za 1:06:11,68. Druhá skonči-
bě 1977 v Kavgolovu a další rok v Jo- rovou 18:22,30 a Pechmannovou la Kulagová 1:06:40,32, následována
hanngeorgenstadtu. Na juniorském 18:28,07. Na 10 km zvítězila časem To po novou 1:08:50,30.
mistrovství světa 1979 v Quebecu 34:28,20, druha byla Andingova MISTROVSTVÍ POLSKA ve sjezdo-
skoncil sestý. Dvakrat startoval na 34:50,11 před Rostockovou 35:04,84, OQ
Intersportturné, v r. 1979 byl v Inns- Nesüsrovou 38:23,82 a Vlertetovou  ̂ 1 obř(m slalomu mužů zvilě-
brucku sesty letos v B.scholshofemi 37:10 27. Štafety muzo na 4 X 10 km P Ciaptak-Gasienica » čase 2:20,39 
pátý a v celkove klasiftkaoi třináctý. vyhrálo Dynamo Klingen hal za walkoszem 2:23,02 a Maraském
Devatenáctiletý Manfred je bratrem 2:06:22,72 před Vorwärts Oberhof 1. ‘ nn tňlr6 clnl ’ „  QP _,M1 mit.
běžce Alf Gerda Deckerta, který na 2:07:58,46 a Motorem Zella Mehlis za 102 31
ZOH v Lake Placidu byl v třicítce de- 2:08:11,17, ve štafetách zen na 4 X 5 ,  P 54 om následován Mi-
vátý. Začínal jako sdružené} v Jo- km byly prvnl lyžařky Traktoru Ober- k lijto m  «»,97 'i Karplelem 107,73
hanngeorgenstadtu, v roce 1973 se Wiesenthal I. časem 1:10:45,78, nasle- ' vedoucích místech ve rlvo-
přestěhoval do Klingenthalu, kde se kombinaci: 1. Claptak - Gasienica
věnoval skoku. **- . _ ! !  2159,56, 2. Ka

© EVROPSKÝ POHÁR MUZÜ ve sjez- ĚĚ 3 | i  M  C l ^ i  i  jek 2240,09. V obřím slalomu žen byla
dových disciplínách pokračoval v úno- W  první D. Tlalkaová časem 2:36,13 přen
ru a začátkem března dalšími závo- 9  Grabowskou 2:36,18 a M. Tlalkaová
dy. V italském Tarvisiu ve slalomu g  2:39,02.
f j ™ 1 „ Girardelli (Luc ) časem be t  aa  Q® ¿Sfe m  * AKIMOTO a YLIANTILLA zvítě-
1 35,92 před Brunnerem (Rak 1:36 45 T T g  P  | j g  zili v mezinárodních závodech ve sko-
Donnetem (Svyc.J, Mallym (It.) oba k iannnSkém Sanooru Na střed-
1:36,60 a Gstreinem (Rak.) 1:36,92. v ]0ap° n ,erR ^aP̂ Poru. Na stí
Obří slalom vyhrál Girardelli za dovány Dynamem Klingenthal za ?4f?7 ^ R ?£ Ua «61° ^TNibňta 228
2:45,22 před Bielerem (It.) 2:47,35, 1;10:59,64 a družstvem Vorwärts f 6 7 (82,5 a 86 2. Kubota 228 4 75
Waloenem (Nor.) 2:47,46, Hintersee- Oberhof 1:12:13,27. Mistrem ve sko- T+ ’ uršivhni Tan i ? ir ’? (77 » 70 c ’
rem (Rak.) 2:47,65 a Julenem (švýc.) ku na středním mOstku se stal ^ S n (  na »aíém  TOa¿
2:47,70. V bulharském Borová v ob- Duschek s 261,9 (74,5 a 76), další po- J Í  V  -, 24r V ná ir5 5 1 v Akl
řím slalomu byl první Polák Gasieni- řadí: 2. Glass 261,6 (73,5 a 76), 3. “ „fn n ffiR a 1171 3 Kawabata
ca časem 2:53,83, následován Biele- Weber 258,6 (75,5 a 74), 4. Ostwald ™ ot° 223¿° í901 Př\ závoďě na deva-
rem 2:54,76, Waloenem 2:54,91, Hem- 244,6 (69,5 a 75), 5. Meismger 237,5 f 1*’  ( h í !  á í  L  ř í .n L  n n S
mim (Švýc.) 2:54,97 a Hirtem (NSR) j70 a 72), 6. P. Greiner 234,0 (69 a desátce byly zvlast nepnznivé
2:55,20. Ve slalomu bylo pořadí na 71). Na velkém můstku zvítězil Glass ^ so u tě ž ÍT d s ^ L o iS  * "
vedoucích místech: 1. Carletti (It.) s 236,1 (93,5 a 95) před Meisingerem ze souieze cmsioupiiu.
1:57,22, 2. Gstrein 1:57,24, 3. Fjällberg 235,3 (89 a 102,5), Ostwaldem 229,0 © ENGADINSKÝ LYŽAŘSKÝ MARA-
(Švéd.) 1:57,30, 4. Gasienica 1:57,43, (90,5 a 99), Hillem 220,5 (91 a 93,5), TÓN se konal druhou březnovou ne-
5. Prieler (Rak.) 1:57,89. Slalom v ju- Deckertem 220,0 (92 a 90) a Schmid- děli za rekordní účasti 12 003 startují-
goslávské Sarplanině skončil vítěz- tem 209,2 (85,5 a 89,5). V závodě cích na trati 42 km. Zvítězil v něm
stvím Itala Ponceta v čase 1:25,70 sdruženém bylo umístění na předních Svéd Hassis před Simonem (NSR) a
před Halvarssonem (Švéd.) 1:26,37, místech: 1. Winkler 433,40 (213,4 a svým krajanem Kuoskem, z žen byla
Beckem (NSR) 1:26,71, Magusarem 220,0), 2. Dotzauer 427,39, 3. Röder první Švýcarka Kratzerová. Pořadí ka-
(Jug.) 1:26,73 a Francouzem Blancem 424*18, 4. Langer 421,34, 5. Ott 399,46. tegorie mužů: 1. Hassis (Švéd.)
1:26,86. V obřím slalomu byl první FVRflPcKÝ POHÁR 7FN v p c íp? 1:57:07,5, 2. Simon (NSR) 1:57:09,9,
Bicler za 2:27,89, následován Gstrei- d0^ ‘ „  ^ p l í n á c h  měl v únoru a 3. Kuosko (švéd.) 1:57:11,1 4. Virta-
nem 2:28,69, Marellim (It.) 2.29,03, začátkem března pestrý program. í16̂  i l 111'!, r u 61 q °
Oberstarem (Jug.) 2:29,09 a Gasieni- v polském szczyrku ve sjezdu zvítě- 6- ^legjned  (oba Svyc.J
cou 2:29,14. V Jahordne v obnm sla- zi^  Franoouzka Emonetová za 1:28,04 1:57:13,9. V závode zen byla prvm
lomu zvítězil Gstrein časem 2:32,63 řed Italk,ou Plaňkovou 1:28,04 a Ra- Kratzerová^ za 2:12:23 0 před Thoma- 
před Lerchbaumerem (Rak.) 2:32,74, kugankami Gfrererovou 1:28,09, Ried- sovou (obe Svyc.) 2:14:25,0 a Spren
g e r n  (NSR) 2:32,93, Riedelsberge- ler0VQU 1;28)13 a Runschitzovou gerovou (Licht.) 2:16:46,0.
rem (Rak.) 2:33,15 a Bielerem 2.33,22, i :28,48. Cs. reprezentantka Charváto- © SALPAUSSELKÄ HRY byly v zá-

vyhrál Fiancouz üUye ,z.f vá byla devátá časem 1:28,94. Ve sla- věru druhého březnového týdne uspo-
1:34,18, následován Gasiemcou 1.34,4.u, j,omu dylo pořadí na vedoucích mís- řádány v Lahti. V běhu na 15 km zví
Halvarssonem 1:34,52, Kummeiem tech: 1. Charvátová 97,66, 2. Grabow- těžil Zavjalov (SSSR) v čase 48:38,10
( 1 : 3 4 , 6 4  o3 l0“ zzim Uf-J ská 98,75, 3. Kurzová (Rak.) 99,35, 4. před Norem Eriksenem 48:42,10, Sa-
1:34,77. Prvenství v oúrim slalomu Seeholzerová (Svýc.) 99,42, 5. Tlal- veljevem 49:08,79, Ročevem 49:09,08,
v Piancavallu vybojoval Bieler v case kaQvá (poLJ gg48j ß víčková (ČSSR) Lúkjanovem (všichni SSSR) 49:15,84,
2:30,60, následován Italem Merellim gg^s. v rakouském Ternbergu slalom Kirvesniemim (Fin.) 49:23,79, Hage-
2:30,79, Riedelsoergerem 2.30, , vy- vyhrála Vlčková časem 1:25,64 před nem (Nor.) 49:38,60 a Teurajärvim
carem Welschenem 2.30,86 a Mousse- Charvátovou 1:25,71, Italkou Frigovou (Fin.) 49:44,10. Fin Mielo byl dvanác
tém (It .) 2:31,06. \ rakouském Vi 1:25,96, Rakušankou Kronbichlerovou tý s časem 49:59,74. Na 50 km byl
lachu ve siâ lornu ®rU3nQer 1:26,48 a Tlalkaovou 1:27,07. V obřím prVní Lindvall (Nor.) za 2:32:41,61.
za 1:44,28 před Mallym 1.44, d v- sjajomu v jugoslávském Mavrovu by- Další pořadí: 2. Braa (Nor.) 2:34,11,10,
dym (Fr ) 1:45,24 Svycarem E»°nne- Ja první i taika Magoniová v čase 3. Mieto 2:34:26,89, 4. Teurajärvi
tem 1:45,73 a Garlettim l:4b,01, v o d- 2:28,81, následována Rakušankou Stei- 2:34:49,15, 5. Hagen 2:35:12.66, 6. Bak-
o1 cSdla o°1T\li bí °  nerovou 2:28,93, Vlčkovou 2:29,61, ken (Nor.) 2:35:23,47, 7. De Zolt (It.)
2:47,61, 2. Merelli 2.48,26, 3. Rl| d^ s" Charvátovou 2:29,99 a Frigovou 2:36:44,60, 8. Hamström fFin.)

f y  9. 7^71 1S§en VVC' 2:30,06. V dalším obřím slalomu v 2:36:57,61. V závodě juniorů na 15 km
2:48,51, 5. Maily 2:48,/l. italském Abetone skončily na vedou- byl první Behle (NSR) 49:33,1 před

• MISTROVSTVÍ NDR v klasických cích místech: 1. Wallisenová (Švýc.) sinim (Fin.) 51:00,9. V závodě sdru-
disciplínách se konalo začátkem 2:43,88, 2. Riedlerová (Rak.) 2:43,60, ženém zvítězli Dotzauer s 420,69 před
března v Klingenthalu a Johanngeor- 3. Magoniová 2:4416 4 Vlčkova La m (oba NDR] 410 70 Kawillo.
genstadtu. V závode muzu v běhu na 2:44,39, 5. Gfrererova 2:45,05. Ve sla- rri , , „ncr nn . . ,
15 km zvítězil olympionik Deckert /a lomu vybojovala prvenství Vlčková kem (P'°M 395,09 a Finem Etel lan-
46:01,66 před Kautzem 46:28,96, An- časem 1:24,57 před Frigovou 1:24,80, Km 394,10 b. V běhu zen na 10 km
dersem 46:52,04, Kühnem 47:13,72 a Knightovou (USA) 1:25,56, Budero- byla první Riihivuoriová za 38:38,26
Rollingerem 47:38,75. Třicítku vyhrál vou 1:26,68 a Zoiltovou (obě Rak.) před Takalovou (obě Fin.) 39:48,65 a
Brandt časem 1:36:44,46, následován 1:26,81. Suslovovou (SSSR) 40:13,71.

a

1 4



V Tanvaldě V. Frák před i .  Kumpoštem ^ Ü H
Zimní mírové slavnosti SČSP jsou 416,58 (198,6 a 217,98), 5. Plecháč 414,38 I jfr ■

jedinou mezinárodní lyžařskou soutě- (208,9 a 205,48), 6. Klimko (všichni M 1 0  k,. -
ží v CSSR, vyhrazeními sdruženářům. (1SSR) 412,20 (194,5 a 217,70), 7. Peterka HiF h  W Wis ^
Seba Tanvald i za ztížených podmí- ck!a Liberec) 39634 1̂85,8 a 210,54), *m». ^8| |
nek přípravuie každoročně tento zá 8‘ Schubort (NDR) 394,46 (188,7 a 205,76), k Ä  Mne < p ipravuje Kazdmocne tento za- 9 plegtll (Dukla Libürec) 393 4c (2U9,0 W  Ä  ,
vod, který v posledních letech je sou- a i S4,46), 10. Mühl-n 392 44 (186 2 a I j K « . Ä  >  M  M  \
tezi junioru. Tato skutečnost v sou- 206,24), 11. Glass 391,70 (182,0 a 209,70), 0  W  j
časné době vyhovuje čs. lyžování, 12. Hahn 388,84 (169,5 a 219,34),’ 13.’ f .....-<*** J L £
které má perspektivní juniorský tým Bertram (všichni NDR) 384,06 (184,7 a
pod vedením trenéra Ladislava Ryula, 199,36), 14. Dvorak (CSSR) 383,2 (178,4 WSSR*ki**nmĚsk/' Á^0vĚBĚk":
mistra světa 1970 v této disciplíně. a on«*iÍÍ’ 15, a“ er (NDR) 382,36 (173,7 ^

Letošní již XXVIII nočník nři slabší a 0̂8>6t)J- ~  Skoky: 1. M. Kumpošt 215,0 Iw lig P 8 -*'1 - '•4ya§při Slabší (76 a 75  ̂ 2. Frák 210,4 (73,5 a 74), 3. MBě FJZ# 4^ M
mezinárodni účasti z NDR a Norska Björn 210,0 (75,5 a 75,5), 4. Pleštil 209 0 W ĚMm M - Í W A a ;:JÉ L  v'
byl ve znamení úspěchu čs. juniorů. (73,5 a 77,5), 5. Plecháč 208,9 (74 a 77,5’), P g§lf * m m ň  T*~ M M  ■WlĚétĚSĚ
Zvítězil Vladimír Frák před Mirosla- 6. Vojkůvka 198,6 (70,5 a 74). — Běh na f  < m m m .
vem Kumpoštem a Norem Janem Eri- lü km: 1. Frák 36:05,06, 2. Hahn 36:08,40, T m Ě S j  J*  SBf) I
kem Björnem. Skoky se konaly po- 3. Vojkůvka 36:15,18, 4. Klimko 36:16,59,
slední lednovou sobotu na můstku v 5. Björn 36:18,91, 6. M. Kumpošt 36:29,’42.’ | B | j  I  Hft  i

nlr^Iam^slfífch IDa dkl) mu p rl' Mistrovství ČSR mužů v závodě sdru- j l | B  i  g  Ž $

böh^ iPM^l^ái'. agilní lyžařský oddíl " ¿ ¿ f e  ”1^ 2)! V2.S^ ettěk

kafe&oriíi započítávaným do 2. Matura 173,0 (57 a 59), 3! Slonek 167,0 , v  ,
Československého poháru. Mistrem (59 5 a 56 5j _  Běh na j 5 km. 2 slonlk Miroslav Kumpošt (Dukla Liberec) se

mVŽ?  se stal Miroslav Hanuš 58;i 1> 2. ’ Hanuš 1:02:22,2 3. ' Matura stal juniorském přeborníkem CSR v
[VSSr Liberec), v kategorii juniorů i:04:04 2. závodě sdruženém a obsadil druhé

herec1}™  Kump0št ÍS V S "M Du'kla LP Přebor ČSR juniorů v závodě sdruže- míst0 v mezinárodní soutěži juniorů
ném: 1. Miroslav Kumpošt (Dukla Libe-

XXVIII. zimní mírové slavnosti SČSP recJ 435>00 (215,0 a 220,0), 2. Zdeněk boř) 187,08 (173,0 á 214,08). — Skoky:
— mezinárodní závod sdružený juniorů: Plecháč (Sokol Studenec) 419,24 (208,9 1. M. Kumpošt 215,0 (76 a 75), 2. Pleš-
1. Vladimír Frák 430,40 (210,4 a 220,OJ, a 21°.34k 3- Ivo Peterka 401,20 (185,8 a til 209,0 (73,5 a 77,5), 3. Plecháč 208,9
2. Miroslav Kumpošt (oba CSSR) 430,14 215,40), 4. Pleštil 398,32 (209,0 a 189,32), (74 a 77,5). — Běh 11a 10 km: 1. M. Kum-
(215,0 a 215,14), 3. Jan Erik Björn (Nor- 5. Dvořák (všichni Dukla Liberec) 387,88 pošt 36:29,42, 2. Peterka 36:52,44, 3. Ko-
sko) 427,24 (210,0 a 217,24), 4. Vojkůvka (178,4 a 209,48), 6. Kopal (Sokol Vlasti- pal 36:59,00.

J I  m 1 ® *  sů O  I  8 ■ H R |  gy 0

ubsíejm 10. ročník Juniorkriteria
Juniorkriterium, mezinárodní soutěž mladých talentovaných sjezdařů z celé Evropy, 2:41,16 (1:24,15 a 1:17,01), 3. Lausegger

se za deset let trvání stala tradičním utkáním juniorských reprezentantů socialis- (Rak.) 2:41,71 (1:25:08’ a 1:16,63), 4. Ro
tických zemí s vyspělými závodníky alpských států. Účastníkům dává možnost získat manowski (Pol.) 2:41,73 (1:24,37 a
cenné základní body do světového žebříčku FIS, tolik potřebné k účasti v EvroDském 1:17,36), 5. Kirjakov (Bul.) 2:42,71
a Světovém poháru. (1:25,26 a 1:17,45), 6. Bell (Brit.)

2:44,09 (1:25:72 a 1:18,37). .
Letos se na startu sešlo 75 juniorů a V obřím slalomu juniorek zvítězila Slalom 1. Šoltýs) 1:39,00 (53,44 a

57 juniorek z Británie, Bulharska, Ma- Martina Bergerová, když vysoce favori- 45:56), 2. Romanowski 1:40,60 (55,13 a
ďarska, NDR, Polska, Rakouska, Rumun- zovaná Charvátová po kolizi závod vzdá- 45,47), 3. Martínek 1:40,74 (54,04 a 46,70),
ska, SSSR a ČSSR. Svou neúčast pro la‘ Ve steÍné soutěži juniorů mladým čs. 4. Kondělka (oba CSSR) 1:41,42, 56,02 a
uspořádání mistrovství svých zemí ve reprezentantům chyběl přirozený nebrz- 45,40), 5. Lausegger 1:43,52 (57,34 a

S f ř  s - ,  on“,"ví 1 »‘I  * ■ “ “ “ * i ä f Ä Ä  Ä  ÍSSS, 3 ®  6- KrS1 ,CSSR) 1:í3'67 (55'66 *

dalších alpských T Ä Ä *  Ä “ SÄf* ,SlC0’S Ä i  2 ‘sSgTwu“ 3 *' l , ™ " “  os"f
Ä S Ä Wpy junioru v Maidonne dî  Campiglio, KráL Mezi těmi kteří obřIys,lalom J _  berger (Rak.) 56,54 to.

byly předpokladem jeste pocetnejsi me- dokončili tovli také Hermánpk Knnděl
zinárodní účasti. íca a Mrklas Heřmánek, Kondel- JUNIORKy

mínkáNi Va' nízké'’vrstvě s S T  mi o f i  Slalom juniorek vyhrála suverénně Obří slalom: 1. Bergerová 2:54,63
S  vkácah bvN všechíí tratě l l  01ga Charvátová s nejlepšími časy v obou (1:28,62 a 1:26,01), 2. Hojstričová 2:54,65
Špindlerově Mlýně zásluhou obětavých kolech’ NeílePší zahraniční účastnice (1:29,02 a 1:25,63), 3. Poláková 2:56,66
JéchnikF^b^^pfipraveny011 Situací7 pol .« > • » « •  « « « ;  ¡ .» « S .*  V M ’ m -4  »«‘ “ ‘' “i l »  ^
plínách11" !  tomto o ! . ':,ř-'lových discí- řadilo většimčfavorHů, raezi Tiimi°Raku- Glauninegrové 2:58,78 (1:30.39 a 1:28,391,

s g . . . . v » — ..  t č t s r *  < * *  *-*■> * » «
zení obou závodních tratí, především p e zaJ odniky c ' ’ 9)'
chybějící dobře fungující drátové nebo ‘ Z i  p f  í  u - f  Sla,0m: L  Charvátová 1:37-73 j 53-63
kabelové spojení startu s cílem s mož- „ Zvítezi1 Petr Soltys Přeci Polákem a 44,10), 2. Rejmánková (obě ÜSSR)
ností napojení podél trati. Schází také R°manowskym. 1;39i61 [54,26 á 45,35), 3. Hojstričová
vodovodní rozvod, tolik potřebný k pre- Vitezstv. ve dvojboji (obři slalom a 1:40,59 (54,88 a 45,71), 4. Popovová (Bul.)
paraci trasy. Tyto nedostatky způsobu- S * 10“ 1 ^-reprezentantka 1:42,26 (55,47 a 46,79), 5. Bergerová
jí všem pořadatelům ve Sv. Petru hodně M°nika » ¿ f ^ v á  a Polák Artur Roma- 1:42,29 (55,26 a 47,03), 6. Kiklová (Rak.)
starostí a nemělo by se na nápravu za- n°™ ’ Po° J e osm ,rok zlskah 4:44.09 (55,81 a 48,28).
pomenout při přestavbě celého lyžař- nulkéhV üeskoslovenskeho olym Dvojkombinace: 1. Hojstričová 22,58,
ského areálu. Pořadatelé Juniorkrltéria p 0 y ru' 2. Bergerová 35,56, 3. Rejmánková 36,13,
předpokládají, že nejtoližší další roční- inwmŘi 4- Pop°vová 60,59, 5. Kiklová 79,97, 6.
ky se budou konat na náhradních tra- 1 Poustková (ČSSR) 114,68 b.
tich na Medvědíně, které mají být ho- Obří slalom: 1. Wutscher (Rak.) 2:41,04 ANTONÍN HUSÁK
mologovány FIS. (1:24:68 a 1:16,36), 2. Pacák (ČSSR) ředitel závodu Juniorkritériuin 1980

15



Zajímavosti z l y ž a ř s k ý c h  o d d ílů
© ŠESTIČLENNÁ SKUPINA LYŽAŘŮ olomouckého okresu. Pořádá se zde $

SLÁVIE VŠP NITRA u příležitosti 15. i Sokolovský závod branné zdatnosti. I áÉjf'
výročí založení lyžařského oddílu se K dispozici jsou trasy 1, 2. 3. 5 a 10 Jplf i
zúčastnila letos 57. ročníku Vasova kilometrů v nadmořské výšce 830— 
běhu ve Švédsku, který patří k nejpo- 910 m.
pulárnějším a nejtěžším masovým me- » TATRAN GERLACHOV připravil I fjf  ^
zinárodním lyžařským závodům. Ná- XXII. ročník Memoriálu 24 padlých I
ročnou trať 85,8 km absolvali Jozeí hrdinů SNP na Štrbském Plese. V zá- §
Kulich, Tibor Koščo, Ján Jech, Michal vodě mužů na 15 km byl první Beč- I  ; . J f c t .
Beno, Marian Beno a Zdeno Belaj vář Za 48:06,59 před Jarým (oba Duk- imt, wĚfo*
v dobré pohodě a bez problémů. Pro- ¿a Liberec] 48:21,83 a Kohútem (Cli š& p p p ÍL
věřili svoje síly a pevnou vůli a při- štrbské Pleso] 48:32,35. Z juniorů na ttagB S B|k|
vezli si nezapomenutelné zážitky z té- stejné trati zvítězil Blaško (CI-I Strh- j M » }«  %jjr
to velké lyžařské události. Organizá- ské pleso) časem 49:31,65, v závodě !
toři letos umožnili start 12 000 účast- žen na 5 km Sujová (Baník Rudňanv) n  ■ • »■» ,»
níkům z 21 zemí ze tří světadílů. v gase 18:35,68 před Pasianovou (CH D O n U S ia V  S v r z n iK

© VEŘEJNÁ LYŽAŘSKÁ ŠKOLA OV Štrbské Pleso) 18:36,88, z juniorek * , .
ČSTV MOST významnou měrou přispí- byla první Blažková (CH Štrbské Pie- yZ0 .ut5pe‘- . . * ' i „í; -ia /iq /té To těžkou ztrátu. V pondělí 4. uno-
va k tomu, aoy mládež teto oblasti so) za 18.48,45. ra zemřel ve věku 66 let zasloužilý
se naučila správným základům lyzo- .  TJ POKROK ZÁVAZNÁ PORUBÁ trenér a dlouholetý úspěšný re
vam Muže se pochlubit uspesnou jiz uspořádala 2 .-5 . března v Jasné mis- prezentant Bohuslav Tvrzník Zá-1 
ctyrietou činnosti. Také letos pripra- trovství Slovenska ve sjezdu. V dvou- vodil před druh,ou světovou válkou I
vila čtyři víkendové turnusy, jejichž kolovém závodě mužů zvítězil Juraj a zastupoval čs. lyžování ještě I
vyvrcholením jsou závody v běhu a Kočan (Dukla Ban. Bystrica) 3:07,14 dlouh,0 p0 ní. s aktivní činností s e l
v obřím slalomu. Jejich účastníci zis- (1:34,57 a 1:32,57) před Stancelem rozloučil v roce 1950 na Tatran-1
kavaji odznak Lyzar GSR a odvážejí (UK Bratislava) 3:08,91 a Ledvákem ském poháru 1
si Spartakiádní Vločku. Potěšitelný je (Dukla Banšká Bystrica) 3:11,17. Mis- Jeho snahou bylo abv čs bě-1
stoupající počet instruktorů, kteří se tryní žen se stala Katarína Zibrínová žecké diSciplíny patřily k nejlepší I
věnuji mládeži s příkladnou obětavos- (UK Bratislava) za 1:36,18 před Ur- mezinárodní úrovni, v přípravě se i
ti a pomáhají masovému rozvoji ly- banskou (VST Košice) 1:38,38 a Lo- využívalo moderních tréninkových I
zovani na Mostecku Využívají pn- pušnou (UK Bratislava) 1:38,49. V NKZ myetod a poznatků. Přihlásil se do i
hodných lyžařských terenu v Českem uyl první Kočan v čase 1:20,61, ná- prvn{ trenérské školy bývalého I
Jiretine a jezdi s dětmi také na Kli- sledován Fabiánem (Dukla Ban. Byst- § ¡rv s kterou absolvoval v roce I
novec. ,-ica) 1:26,64 a KÍCem (UK Bratislava) ¡ ( 953' s , ” r““  ¿ » e flt ím  trenéremI

o RUDÁ HVĚZDA OLOMOUC patří 1:27,21, ze žen zvítězila Zibrínová za |  svazu lyžování a měl na starosti i
k nejaktivnějším oddílům Severomo- 1.31,48 před Lopušnou 1.32,13 a 1. ITar- jj přípravu reprezentačních družstev B
ravského kraje. Na svých standard- vanovou (obě UK Bratislava) 1:32,89. Ij mužů a žen Uspořádal radu kursů jl
nich běžeckých tratích v Nové Vsi --- -----------  ---------  | pro trenéry, navštěvoval oddíly, i
u Rýmařova uspořádala také letos řa- ", pečlivě sledoval výkony z řad S
du závodů. Patřil k nim již 10. ročník Fotografie na titulní straně obálky mládeže. Byl dlouholetým členem jf 
Novoveské patnáctky, Severomorav- Ota Mrákota, na druhé straně PhDr. redakční rady našeho měsíčníku, i
ský pohár všech kategorií, okresní Jaroslav Potměšil a CTK, na třetí stra- do kterého přispíval odbornými 1
přebor a další. Zvýšenou péči věnuji pě Ota Mrákota a Jaroslav Trousil, na články a získával pro něj další I
lyžaři RH Olomouc soutěžím mládeže zadní straně obálky ing. Juraj Bobula. spolupracovníky,
a nezapomínají ani na kategorie dříve Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju- p,0 těžké operaci srdce se již i
narozených. Pěkné tratě v Nové Vsi raj Bobula, Bořivoj Černý, CTK, Ota plně nemohl věnovat své práci, ale |
využívají i další lyžařské oddíly, Pa- Mrákota, PhDr. Jaroslav Potměšil a lyžování zůstal věren. Brigádnicky 1
lackého univerzita Olomouc a školy Jaroslav Trousil. vypomáhal Svazu lyžování UV ČSTV, i

plnil náročné úkoly a staral se 1
b a ®  b H R  SR  _ _ zejména o vybavení reprezentač-1

Olympiáda dětí w Uke-Vejsplachy
Vejsplachy s pěknými lyžařskými tereny v patek 15. února odpoledne oku- zkušenostmi a dobrou radou po-1 

povály děti zaměstnanců Tesly Vrchlabí a BSP výpočetního střediska UNIVAC. á] , funkcionářům i závodníkům B 
Ta pud vedením Věry Petříkové ¡iž tradičně p řipravuj pro teslačkou drobo- ™ K I  d S T i T I
tinu běžecké závody mládeže. Rybník zvaný Kačák je zamrzlý a pláně kolem  žařském hnutí P y 1
jsou pokryty zjirnovatělým sněhem. Bohouš Tvrzník měl rád našel

Okolí rybníka je zmapováno větvičkami smrčku, třepotajícími se barevnými hnru „ kráín(1„ nřínnrln v nnsled 1 
fáborky, nechybí sněhové stupně vítězů, barevné nápisy, kotel s čajem, kupa ™  h letech ' ve volném čase se I 
diplomů, cen, suvenýrů, odznaků pomerančů a lízátek. Malé děti na lyžích i  hodně vědnoval rybaření a houba-1 
připomínaly mraveniště a ne trpělivě očekávaly pokyny pořadatelů. Nejvíce |  řenL Měl ]sem přnežitost si s nim i 
bylo závodníku a závodnic předškolního veku. Tatínkové a maminky jim po- I ngk,olikrát vyjet na ryby, naposle-1
mahah upravovat startovní čísla, která často padala az ke kolenům. Nechy- | ri , , n0krořilém Vodzimu na i
běli ani dědečkové a babičky účastníků těchto velkých závodů. Byla mezi nimi | ny, irknu -nLhradu Bvla to vždv § 
i sportovní rodina Ryglových se svými dvěma ratolestmi -  tříletým Ládíkem příležitost hovořit'o našem lyžo I 
a pětiletou Milenkou, la  lom ve Vejsplasich zvítězila a letos tento úspěch ^  a lá,nech jak mu pomoci k l  
zopakovala. Její maminka, bývala uspesna cs. reprezentantka Milena Ryqlova- , „ }  . , , , : , ~ B
-Chlumová se spokojeně usmívala . zlepšeni jeho vrcholové úrovně 8

Rok od roku se na malých tesláčcích projevuje stoupající úroveň a některá ř dalšímu masovému rozvoji. Měl B 
jména se stále opakují. Příjemným překvapením je kupř. záplava Cupáků. stále řadu dobrých myšlenek a | 
Nejen dvojčata Cupáků, ale i jejich bratranci si suverénně vedou. Zkušenými plánů, které chtěl pomoci realizo-1 
běžci se ukazují také Horníčkovi, Němeček, Skrbek a sestry Sumcovy. Brzy vat. Překypoval elánem, tím bo-1 
jim začnou šlapat na paty malá Patrika Vaničková, Dája Bílková, baculatý lestnější je jeho ztráta. Zůstal i  
Učený a další, jimž učarovaly závody o opravdový diplom a čokoládovou me- vgak v srdcích našich lyžařů, kte-1 
daili. Na své první soutěžení o barevné lízátko budou jistě dlouho vzpomínat. — budou na něho stále vzpomínat |

Velká olympiáda malých lyžařů ve Vrchlabí je stále populárnější. Stejně ninkr„*nuat v 1phn čipněimh !
tomu je i v dalších lyžařských střediscích, fen houšt takových prospěšných ~ p , J 1 I
akcí pro mládež, které mají společného jmenovatele: trvale podchytit zájem (-'est 10 Panidt:ce- 8
o sport od nejúllejšího věku. Dík všem, kteří nešetří sil ani času pro jejich  Jaroslav Trousil |
uspořádání. Kdož ví, nepovede-li jednou cesta některého z dětí od rybníka §

16



padesát ka

^ ^ ;| ^ jW i| »  ■ a  v  je j í  st o p e

/ v letošní sezóně 13. ročník Jizer- * í
ské padesátky a 5. ročník turisticko ---- ~ t -----* " t
■lyžařské akce Ve stopě Jizerské pa- '*j!£ ££ ^ řj’ * í *  ̂  I
desátky patřily k nejmasovějším udá- *  ! t *W s 30

zájem̂ našich občanů tento pěkný



46 813

- * #

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



1 4   ̂ Íf|  L j|
K Ž 9  R O Č N Í K  66 +  K V Ě T E N  1980 >  K čs 3,—  B  L _ J

HHHHHIHHHHIHHÍHHHHHHHHHh HHHHHHhhhhH«HHÍ

liĚr J  .¿V :-'j£m&&FÍÍi- - •: '̂ ^ÍjĚjijjf

:v / J r ^ H m H n H  M mJĚĚ W Ě ^Ě Ě f W '' ' ^SHHh ^ ó - /

'Â ! ' \ /  [ y

g M I ^ P . I  'W jB f jH H É  W K t ^ Ě : £.;•**-\ * 1Ě Ě M



Svě t o vé h o  ^  f* ,

poháru  v ^ p r  H ̂ 
sko ka n ů

vjfP^fey - .-a»,. Prurcž ročník Světového poháru 1979—
£ 1980 vyvrcholil na Tatranském pohá-

U % ru finálovými závody. Skončil úspě-
chem Rakušanů. Jeho vítězem se stal

t o\  B S ě S ^ ^ '-  Hubert Neuper před svým krajanem
Í S K m  Arminem Koglerem a Polákem Sta-

nislawem Bobakem. Na prvním obráz- 
ku vítěz úvodního finálového závodu 

' ^ I b É ^  * na Štrbském Plese Japonec Masahiro
Akimoto, který v celkové klasifikaci 

t ||bP ^  obsadil páté místo. V Planici na vel-
i H L  f Arém můstku stáli na stupních vítězů

~ Íen Rakušané. Zleva mistr světa v le-
těch Armin Kogler (druhý), vítěz Hu- 
bert Neuper a třetí Hans Millonig 
(vítěz na středním můstku). Na tře- 

^ k & S p p  tím obrázku šestnáctiletý Kanaďan
K  >-\^v Steve Collins, který byl největším

^N. překvapením letošní sezóny a jehož
\  způsob letu připomínající Rogallova

křídla byl předmětem diskusí lyžař-



^  ^

Nejvýznamnější vnitropolitickou událostí v letošním roce, vedle 25. výročí 
-  vzniku Varšavské smlouvy a 110. výročí narození V. I. Lenina, jsou oslavy

P L E N Ů M  35. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou, kdy si celou řadou
\/QI M\/ p q t x / dílčích akcí v lyžařském hnutí připomeneme ony historické události, v jejichž
V o L  U  V č o  I V  průběhu se rozhodovalo o bytí či nebytí našich národů a naší národní svobody.

Období národně osvobozeneckého boje proto patří k nejtěžším, ale současně 
i k nejslavnějším kapitolám historie našich národů a Komunistické strany 
Československa. Jeho těsná spjatost s protifašistickým bojem ostatních národů 
a zejména s hrdinným bojem Sovětského svazu mu vtiskla výrazný internacio-

A L P E N T R I S  nální charakter.
Druhá světová válka byla svým rozsahem, ničivými následky a utrpením mi-

•  lionů lidí nejstrašnější v dosavadních dějinách lidstva. Demokratické antifa-
šistické síly v čele se Sovětským svazem vedly boj na život a na smrt proti 
německému fašismu, který představoval nejreakčnější, nejagresivnějvší a nej- 

ZAJÍMAVOSTI brutálnější výplod světového imperialismu.
„  Do boje proti Sovětskému svazu nasadilo fašistické Německo své nejkvalit-

ZE S V Ě T A  i nější divize a po celou dobu války udržovalo na sovětsko-německé frontě až
G0 % veškerých svých ozbrojených sil. Byla to Sovětská armáda, která zabez- 
pečila porážku fašismu a po vyhnání hitlerovských armád z vlastní země osvo- 
hodila deset evropských států se 113 milióny obyvatel, mezi nimi i Českoslo
vensko. Československý lid nikdy nezapomene, že za svoji svobodu a samostat
nost vděčí především Sovětskému svazu a jeho komunistické straně. Sovětský 
svaz, který nesl hlavní tíhu druhé světové války, měl rozhodující podíl na 
porážce fašismu. V boji proti němu položilo své životy dvacet miliónů sovět
ských lidí.

Český a slovenský národ se nikdy nesmířil s okupací Čech a Moravy a s vy- 
NA TITULNÍ STRÁNCE VlTEZ PRV- tvořením klerofašistického slovenského státu. Proto bezprostředním cílem se
NÍHO ROČNÍKU SVĚTOVÉHO POHÁ- stala likvidace fašistického panství a obnova státní samostatnosti našich ná-
n„  in„ n on t t j-i ojsmsrí rodů. Hlavní silou odboje a národně osvobozeneckého hnutí byla dělnickát\ U 1 Í7 / y O (J v lL ij A. L/ U L V /i Lj Jl Z/1U /i , 1  ̂ T. _ 2.'. i « - "  ■ !  ̂  ̂ j  > 1 -* 1 »

třída vedena KSČ, která spojovala zapas za národní osvobozeni s bojem za so- 
USMEVAVY RAKUŠAN HUBER'1 NEU- ciální osvobození — s požadavkem na vytvoření nového lidově demokratického 
PER PO FINÁLOVÝCH ZÁVODECH NA státu. Slovenské národní povstání a květnové povstání českého lidu znamenaly 
ŠTRBSKÉM PLESE. — NA ZADNÍ vyvrcholení národně osvobozeneckého boje lidu Československa proti hitle- 
STRANÉ OBÁIKY POHIED NA SLA- lovskému fašismu. Výsledkem tohoto boje byl vznik lidové demokracie v Čes

koslovensku a vytvoření podmínek pro postupné rozvíjení národní a demokra- 
LOMOVY SVAH NA HREBIENKL? VE tické revoluce v revoluci socialistickou.
VYSOKÝCH TATRÁCH PRI LETOŠNÍM  V lyžařském sportu máme dostatek příkladných členů a funkcionářů, kteří 
JUBILEJNÍM ROČNÍKU VELKÉ CENY se aktivně zúčastnili odboje proti hitlerovskému fašismu a neváhali nasadit
crnr/rjuoť/i isrnn-v nv j- crmňSc^T  pro osvobození naší vlasti i to nejcennější — svůj vlastní život. Mezi nimi na-

' _ _ přiklad s. Jan Bezrouk, Stefan Moravka a Ondřej Ondras. Tito soudruzi nikdy
SVĚTOVÉHO POHÁRU ZEN nebudou zapomenuti a zůstanou navždy vzorem pro naši mládež. Při každé

příležitosti a zejména při významných výročích, budeme v rámci ideově vý
chovné práce s mládeží a zejména při přípravě Bezroukova memoriálu, jejich 
význam objasňovat a propagovat.

'Ir V rámci oslav 35. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou 
■  především vzpomeneme 140 000 sovětských hrdinů, kteří na našem území polo-
■  I  f  V  J L *  |  « í  ■ T I  ¡81 žili své životy za svobodu našeho lidu. Jsme hrdi na to, že ve společném boji 
wj >» : Ěr JET f  i  |  m Ě  m  bylo na věčné časy zpečetěno přátelství s naším osvoboditelem — Sovětským

svazem, že KSČ jako vedoucí síla čestně obstála v národně osvobozeneckém 
boji. Byla jedinou politickou stranou, kterou nezlomily nacistické represálie, 
která nepřerušila svůj zápas za národní a sociální osvobození a stala se 

Ročník 66 Číslo 5 oprávněně jeho vedoucí silou.
35. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou, jehož součástí je 

Vydává Československy svaz tělesné vý- j g s spartakiáda 1980, svým významem zdůrazní celkový pokrokový vývoj Čes-
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. koslovenské socialistické republiky a úspěchy dosažené pod vedením Komu-
Séfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  nistické strany Československa při budování socialistické společnosti, k ně-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu muž svým podílem přispěl i Československý svaz lyžování se svými 965 oddíly,
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční z nic Jjž  372 již získalo titul Vzorný.
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, Všechny tyto skutečnosti si v letošním roce připomeneme a budeme jich 
K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- využívat při veškeré ideově výchovné práci. Neformálním způsobem je bu-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, deme objasňovat především naší mladé generaci, mladým příslušníkům lyžař
it. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, ského sportu, členům ST, TSM, SVS-M a SVS. V tom musí mimo lyžařských
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Radakce: pracovníků všech stupňů sehrát svoji rozhodující úlohu trenéři a organizace
115 88 Praha 1, Klimentská uL 1. Telefon SSM. Chceme dosáhnout toho, aby naše mládež pochopila své místo v revoluč-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. njm a socialistickém vývoji našich národů — svoji odpovědnost za další
dni předcházejícího měsíce. Vychází Jed- úspěšný rozvoj naší vyspělé socialistické společnosti.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Žijeme ve složité mezinárodní situaci, pro kterou je charakteristické úsilí 
závody, n. p., Karlovy Vary Rozšlřu- pokrokových sil světa o udržení a další prohloubení atmosféry mezinárodního
Je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. uvolňování a mírového soužití zemí s rozdílným společenským zřízením. Na
Informace o předplatném podá a objed- druhé straně jsme svědky toho, že reakční imperialistické síly zahájily nové
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. kolo vyzbrojování, že ve Spojených státech byla „zmrazená“ ratifikace smlou-
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — Vy 2 a že tyto síly dělají vše pro to, aby svět byl znovu vržen do období
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, studené války. Výrazem agresivní politiky reakčních imperialistických sil je
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto j jejich přístup k uspořádání OH 1900 v Moskvě. Jde nám také o to, aby pře
čísla byla 1. dubna 1980. devším funkcionáři všech stupňů, trenéři a týmoví pracovníci v lyžování za-
is s n  - 0323 - 1445 (Pokračování na str. 2]

1



m v Lake Luise za neuskutečněný sjezd
n |  |  I ^  m  g% f y  g l  ^  | J  f f j  ^ 8  f |  v Chamonix. Právě v těchto závodech

D i l a i l b c  D r  I a  /  o  - o  U  aŷ zpršpiyo.roztodnuto ° v,,6zl
Poprvé v historii soutěže mohly oba

H ■ * i-*  - J  *  f  |  křišťálové globusy SP být předány
I f  f i  O  I  I I  " f  f f i  n u i i n  v í  s°u™zeneckému páru, Hanni a And-UR A I R 1- U UVVlJIfi 11 Selili II l l s l n  lít 91 |,(;asu Wenzelovým z Lichtenštejnská.
■ w  I “  Bi »  V “  i 1 “  “  ^  ^  ■ 1 8 ■ «■ w  ■ ■ Hanni Wenzelová tímto vítězstvím ko-

“  "  ■ runovala svou letošní olympijskou su-
Lyžaři mají za sebou velmi bohatou sezónu. Mezinárodní lyžařský kalendář persezónu. Po roce 1978 to bylo její

1973—80 byl termínově rozdělen prakticky na tři části — na údobí závodů druhé celkové vítězství ve SP. Andreas
předolympijských, olympijských a poolympijských. Dík televizi jsme měli mož- Wenzel oslavil své prvé vítězství ve 
nost být svědky velkých bojů jak v Lake Placidu, tak v závodech SP, pořádá- gP; v roce 1978 obsadil v celkové kla
ných po celé Evropě, v USA a v Kanadě. Byly to vzrušující boje, ve kterých sifikaci soutěže třetí místo,
o vítězi a poraženém rozhodovaly setiny, ba i jediná setina sekundy.

Článek je věnován sportovnímu vyhodnocení soutěže o Světový pohár ve HANNI WENZELOVÁ 
sjezdových disciplínách 1979—80 (SP 80). V olympijském roce ovšem nelze ,
se nezmínit aspoň v obecné formě také o závodech olympijských. Proto nej- Týden po ZOH zajela Wenzelová ve 
dříve několik orientačních slov k lyžařské části ZOH 1980. slalomu ve Waterville Valley třeli

místo se ztrátou 0,82 sek. na vítězku
Olympijský oheň XIII. ZOH v zim- dinou výjimkou, proběhly všechny ly- Perrine Pelenovou. Tímto umístěním 

ním stadiónu v Lake Placidu dohořel žařské závody podle očekávání, tedy sj podstatně upevnila vedení v sou- 
24. února 1980. Poslední medaile pa- bez překvapení. Tou výjimkou bylo těži (o 47 b.]. I v následném obřím 
třila těžce zkoušenému americkému vítězství náhradníka rakouského sjez- slalomu na Mount Ste Anně musela 
diváku. Po celou dobu her překonával dového družstva Leonharda Stocka vítězství přenechat své soupeřce T. 
překážku za překážkou, počínaje úto- ve sjezdu. Komentáře kolem sporu Nadigové, sama se umístila na třetím 
ky na jeho peněženku za vysoké o jeho olympijskou nominaci (Albl místě se ztrátou 2,24 sek. Jediná váž- 
vstupné a konče dopravním chaosem. kontra Kahr] neutichly ani po skon- na konkurentka Annemarie Moserová 
Větší zátěž nervového systému snad čení her. To jsou ony zvláštnosti OH, závod nedojela. Třetím místem v zá- 
musel zvládat jen hrdina her, rych- které mají vždy své vlastní zákony. vodě si Wenzelová zajistila trofej SP
lobruslař Eric Heiden s pěti zlatými Bezprostředně po olympijské mezi- pro rok 1980. Poslední čtyři závody
medailemi. hře pokračovala lyžařská sezóna po- na evropské půdě již nemohly její

Z pohledu lyžaře patřily ZOH 1980 dle naplánovaných programů: sjezdu- pozici zvrátit; teoretickou šanci měla 
příjemné Hanni Wenzelové z Lichten- ři, skokani i běžci se rozjeli po světě ještě T. Nadigová, musela by však 
štejnska (2X zlato, IX  stříbro), kte- k závodům Světových pohárů; běžci zvítězit ve zbývajících třech slalo- 
rá v Lake Placidu nastoupila cestu tentokráte neoficiálně. K těm, kdož mech, což prakticky bylo nemožné, 
Ro s í Mittermaierové z Innsbrucku jeli olympijské soutěže, se přidružilo Hanni Wenzelová, dvojnásobná olym- 
1976. Byly to ale i hry sovětského mnoho dalších, kteří se pro OH ne- pijská vítězka, držitelka stříbrné 
běžce Nikolaje Zimjatova, který pros- kvalifikovali. Nová, doplněná druž- olympijské medaile ve sjezdu a zlaté 
tovlasý a bez rukavic dokázal zvítě- štva byla méně exkluzivní nežli druž- medaile MS 80 v kombinaci, se sed- 
zit ve třech ze 4 běžeckých disciplín štva olympijská, avšak s nepoměrně mi vítězstvími v závodech SP, se stala 
(30 km, 50 km a štafeta); v běhu na přísnějšími a tvrdšími zákony. dominující postavou závodní sezóny
15 km byl čtvrtý se zpožděním 5,34 Omezíme se na dílčí část poolym- 1980.
sek. na vítěze. Jeho výkony se řadí pijského lyžařského dění, konkrétně
k výkonům velkých běžců minulosti; jak již bylo úvodem řečeno, na SP ve ANDREAS WENZEL
Švéda Sixten Jernberga a Fina Veikko sjezdových disciplínách 1980 Pokus- Tajíg Andreas Wenzel získal trofej
Hakulinena. Také Ingemar Stenmark me se bilancovat letošní výsledky te- sp g d finálovými zavody v 
patřil k výrazným postavám ZOH 1980. to soutěže. Po ZOH pokračovali muži gaait)achu, a to čtvrtým místem v ob- 
Podařilo se mu odčinit neúspěch z i ženy v závodech SP na americkém j;jm siail0mu v Cortině. Naprostým su- 
Innsbrueku a zajel vítězně obě těch- kontinentu, ve Waterville Valley verénem v tomto závodě byl opět 
nické disciplíny — slalom a obří (USAJ a na Mount Ste Anně (Kan.J. Stenmark s nejlepšími časy v obou 
slalom. V ostatních disciplínách, s je- Muži kromě toho absolvovali sjezd kolech a časovým náskokem 2,61 sek.

před Rakušanem Ennem. Páté vítěz-
^ mm̂ a m —̂ m ství Švéda v obřím slalomu v sezóně

mu však pro celkovou klasifikaci ne- 
„  bylo nic platné: získaných 25 b. mu

3 5  le t  o svo b o ze n í Če sk o slo v e n sk a  mu nezbývalo než blahopřát” Wenze-
lovi k dosaženému úspěchu.

(Dokončení ze str. 1)
ujímali politicky jasná stanoviska k aktuálním otázkám mezinárodní, vnitřní # CELKOVÁ KLASIFIKACE

Naštěstí však ani Bílý dům, ani Kapitol neurčují politické klima ve světě, Muži: započítávaly se 4 nejlepsi vý- 
který začal svobodněji dýchat v atmosféře uvolňování a který nechce znovu ?Jedky ye slezd^j. ve ®lal,?„ 1 '
zabřednout do období studené války. Odzbrojování a uvolňování podporují So- rim slalomu a tri nej ep^  } '
větský svaz a jeho spojenci, mezinárodní dělnické hnutí a národně osvoboze- Zí3 4 kombinaci. V Zcvoi c
necké hnutí. Pro uvolňování a odzbrojování se vyslovují všichni rozumní lidé té body on. ,
a proto uvolňování a vojenské odzbrojení zůstává i nadále základním úkolem o1- f ind^eas Wenzel (Licht.J -
všeho lidstva. Proto také zůstávají prioritami současné světové politiky. du (8), 2 Ingemar Stenmark [Sved.)

Naše příští ideologická práce musí být komplexně zaměřena na mobilizaci zdU b. (izaj, d. enu  1 j
všech členů Svazu lyžování. Proto v politickovýchovné práci bude Svaz lyzo- , foň, e ’ a rnT.1? 1 i^n
vání ÚV ČSTV za svůj základní cíl považovat ve smyslu závěrů XV. sjezdu KSČ, b- (32 J> 5- ,  n ° n . 5 e' Wi h Í21
V. sjezdu ČSTV a dokumentu P-ÚV ČSTV o vlastenecké a internacionální vý- b. (11). — 28. non. zeman ax o. i j.
chově, výchovu socialisticky smýšlejících a jednajících sportovců v duchu so- Zeny: započítávaly se 4 nejlepší vý- 
cialistického vlastenectví a proletářského internacionalismu. Základní pozor- sledky ve sjezdu, ve slalomu a v ob-
nost je třeba přitom věnovat klíčovým sportovním akcím a politickým udá- řím slalomu a tři nejlepší hodnocení
lostem. ze 4 kombinací. V závorkách škrtnu-

Úspěšné splnění úkolů bude vyžadovat další zvýšení kvality a efektivnosti té body. 
práce, rozvoj iniciativy každého příslušníka svazu v duchu závěrů 14. a 15. 1. Hanni Wenzelová (Licht.J 311 b.
pléna ÚV KSČ. Jedině tímto přístupem jsme schopni důstojně a čestně splnit (158), 2. Annemarie Moserová (Rak.)
všechny úkoly. Jejich plnění bude pro každého z nás nejlepším příspěvkem 259 b. (82), 3. Marie-fherese Nadigo-
k významnému 35. výročí osvobození Československa slavnou Sovětskou vá (Švýc.) 221 b. (80), 4. Perrine Pe-
armádou. lenová (Fr.) 192 b. (116), 5. Irena

PAVEL JÍLEK Eppleová (NSR) 141 b. (39). — Cenné
předseda PVK VSL ÚV ČSTV umístění na 13. místě získala Jana

2



Šoltýsová se 72 b. (17). Její Loňské Jf  % m  ' v*  'W&ěsLí'
poradí bylo 33. místo. 34. Olga Char
vátová 29 b., 45. Lenka Vlčková 13 b., ím  f p  '&**&.* § mm %
73. Monika Hojstriěová 2. b. |  «  i \Ú M  ,.ÉĚĚ?

- - i  1 % \ J M -  11#

Muži. 1 Müller (Svýc.J 96 b. (2), vítězové Světového poháru 1979—80 ve sjezdových disciplínách sourozenci
, eDa!  u tat • l3‘ riVoín'-, V rf, Hanni a Andreas Wenzelovi (Lichtenštejnsko)(It.) 81 b., 4. Weirather (NSR) 75 b. 1 J

(10), 5. Hacker (Nor.) 64 b. (4).
Ženy: 1. Nadigová (Švýc.) 125 b. Kombinace stranného jezdce. Prostředkem jak

(45), 2. Moserová (Rak.) 100 b. (23), Muži: 1. Phil Mahre (USA) 67 b., toho docílit je podle názoru federace
3. Wenzelová (Licht.) 66 b. (19), 4. 2. Wenzel (Licht.) 65 b., 3. Steiner a J'eP odborné komise, kombinace.
Nelsonové (USA) 59 b. (4), 5. Šoltý- (Rak.) 60 b. 4. Lüscher (Švýc.) 37 b., Výsledky SP 80 dokumentují, že
sová (ČSSR) 58 b. (10). Umístění Jany 5. Fernandez Ochoa (Šp.) 27 b. zvolená formule vyhovuje ženám.
Šoltýsové je zcela výjimečným úspě- Ženy: 1. Wenzelová (Licht.) 90 b.. U. nicí} sPecializace tak vyhraně-
chem čs. sjezdařky. 2. Moserová (Rak.) 80 b. 3. Nelsono- í10, ,vf dyt- Pět lyžařek v cel-

vá 37 b„ 4. Preussová (obě USA) 29 k.°™ klasifikaci jezdí všechny tři dis-
o TECHNICKÉ DISCIPLÍNY b., 5. Fjelstadová (Nor.) 26 b. — 9. c!Pliny a v kombinacích bodovaly

V technických disciolínách se oro Šoltýsová 21 b., 16. Charvátová 9 b., všechny. Hanni Wenzelová byla beze-
v technických disciplinách se pio- víčková 4 h sporu nejuspesnejsi lyzarkou sezóny.

sadil Ingemar Stenmark opětovně ma- * • jiné je to u mužů, kde kombinace,
ximálním počtem bodů. Ve slalomu p d h á R NÁRODU zařazené do programu SP v dosavad
to je jeho šesté vítězství v sérii a v u ním jejich p0jetí, nejsou podle názo-
obřím slalomu byla jeho suverenita V soutěži o Pohár národů vede na- ru trenérů správnou cestou k prosa- 
přerušena jen jedenkrát, v roce 1977 dále družstvo Rakouska; oslavilo zování všestrannosti. Nejsou v sou-
Heini Hemmim. V příštím roce by osmé vítězství v nepřetržité sérii a ladu se zásadou, kterou je sport
mohl získat opět i celkové vítězství celkem 9 vítězství ve 14 sezónách SP. ovládán, se zásadou fair play. Porov-
jato v roce 1976 a 1978, neboť o cel- Pětkrát se na prvé místo v tomto nání hodnocení výkonů Stenmarka a
kovém vítězi má rozhodnout pět mís- hodnocení prosadilo družstvo Fran- Wenzela ve SP 80 dává výhradám
to letošních 4 nejlepších výsledků cie, které v mezidobí kleslo na ja- trenérů za pravdu: Stenmark zajel 10
v každé disciplíně. Za předpokladu kouši střední hodnotu vinou slabé závodů vítězně, získal maximálně
10 vítězství by mohl získat celkově výkonnosti mužů. Švýcarsko obsadilo možný počet bodů (200 b .) a 128 bo-
250 b., místo 200 b., které dosáhl v le- pošesté po sobě druhé místo. dů mu bylo škrtnuto; Wenzel zvítě-
tošním roce. Pořadí: 1. Rakousko 1294 b. (m. 742/ zil ve dvou závodech a získal 204 bo-

Perrine Pelenová oslavila svůj první /ž. 552), 2. Švýcarsko 930 b. (461/ dů, z toho 65 b. v kombinacích (8 b.
úspěch získáním titulu vítěze SP ve /469), 3. USA 718 b. (307/411), 4. škrtnuto). Stenmařk fascinoval odbor-
slalomu (4X zvítězila, 3X byla dru- Lichtenštejnsko 621 b. (258/363), 5. niky i televizní diváky suverénními
há) a Hanni Wenzelová se prosadila Itálie 621 b. (265/356), 6. NSR 616 b. výkony, přesností jízdy, vynikající
podruhé v obřím slalomu. Wenzelová (157/459), 7. Francie 396 b. (25/371), taktikou (jízdy ve 2. kole!), jakož
byla také nejlepší ve všech čtyřech 8. Švédsko 290 b. (275/15), 9. Kanada i stabilní formou. Znovu potvrdil, že
kombinacích, u mužů toto prvenství 262 b. (185/77), 10. Jugoslávie 224 b. je jednou z velkých postav lyžařské-
získal Phil Mahre. (219/5), 11. Norsko 205 b. (169/36), ho sportu všech dob. Vítězem SP však
Slalom 12. CSSR 177 b. (61/116), 13. SSSR se nestal, ani se jím stát nemohl. Je-

Muži: 1. Stenmark (Sved.) 125 b. b ? lné'.,c0 ,u Stenmarka nepříjemně pře,
f o o o  Tý r i 7 a i r Tue 1 88 b Í191 3 (72/0)> 15- Španělsko 27 b. (27/0), kvapilo, byl postoj, který zaujal k pr-
Mon’oniho. ím c d i  §Řq h rýi 4 ’pn' 16- JaPonsk,°  13 b- (13/0), 17. Belgie vému svému neúspěchu ve sjezdu; po

. S ?  rB,í, , 1  ( f sssRÍ  10 b‘ (0/U  18- Austrálie 8 b. (8/0), pádu v tréninku se rychle sjezdupangetov (Buk) 64 b 5 Znov (SSSR) 19 Lucembursbo 7 5, (3/4), 20. _ 21. Ldal. jinak Wenzel, ten ve sjezdu
' ‘ ' Polško a Nový Zéland po 1 b. (ženy). dvakrát bodoval a získal 23 bodů do

Zeny: 1. Pelenová (Fr.) 120 b. (51), při pohledu na výsledky SP 80 je celkové klasifikace.
2. Wenzelová (Licht.) 100 b. (32), 3. nutno říci, že vyhodnocovací formule, K detailnímu hodnocení českoslo- 
Moserová (Rak.) 83 b. (11), 4. Zinio- dohodnutá mezi komisí FIS pro SP venské účasti ve SP 80 nejsem kvali-
vá 78 b. (22), 5. Giordaniová (obě It.) a trenéry alpských družstev pro se- fikován, to provedou odpovědní trené-
75 b. (7). - 20. Charvátová 13 b., 28. zónu 1979—80, sice sblížila stanoviska fi. Nicméně nemohu při této příleži-
Vlčková 6 b., 39. Hojstriěová 2 b. obou stran, existující spor však zcela tosti nevzpomenout mimořádných
Obří slalom nevyřešila. Základní spornou otázkou úspěchů Jany Šoltýsové ve sjezdu. Po-

Muži- 1 Stenmark (Švéd.) 125 b. od samého počátku je, zda křišťálo- stoupila v letošním roce mezi abso-
(40) 2 Enn (Rak ) 87 b". (9), 3. globus je určen pro nejlepšího lutní světovou špičku sjezdařek a s
Lůthy Švýc ) 82 b. (28), 4. Wenzel všestranného jezdce sezóny, nebo pro 58 body zaujala páté místo v klasifi-
(Licht ) 71 b (2) 5. Gaspož (Švýc.) nejlepšího specialistu s největším kaci sjezdařek; bodovala ve všech 7
68 lo (51 __ 10 Boh Zeman 42 b.| počtem bodů, včetně bodů z kombina- závodech ve sjezdu. V celkové klasi-
což je velmi pěkným úspěchem. " cí- Federace stojí na stanovisku, že fikaci zaujala cenné 13. místo. To je

Zeny: 1. Wenzelová (Licht.) 125 b. v".ezo f  Ve“ Ce radostné a sllb»y
(37) 2 Pelenová (Fr ) 95 b (30) 3 ladu s umysly zakladatele soute/e — přinos československému sjezdovému
Nadigová (Švýc.) 95 ' b„ 4. Eppleóvá nejlepšímu polyvalentnímu jezdci se- sportu.
(NSR) 83 b. (11) 5. Hessová (Švýc.) zóny. Specialistům v technických dis- Dr. OTTO KULHÁNEK
71 b. (25). — 26. Charvátová 7 b., 31. ciplínách, ani specialistům ve sjezdu člen mezinárodní komise
Vlčková 3 b. nesmí být dovoleno potlačit typ vše- VSL ÚV ČSTV

3



C O I I I N S  VÍTĚZEM
prvních letů v Harrachově
Úspěch miadých skokanů — prvenství šestnáctiletého Kanaďana, HF iJLjHpíVv ž igP M* J|®1
o rok mladší Thomas Klauser ( NSR) šestý. — Harrachov má

Do krkonošského lyžařského střediska se sjeli lyžařští ^ ■ S ilf \
experti z celého světa a shodli se v názoru, že je to ' ‘

nejlepší mamutí müstek na světě. Slova chvály všech, zejména pak technické- a»**-**** ^^■«t*****"**'
ho delegáta FIS ing. Wolfganga Happleho (NSR), jistě potěšila autora myš- -J
lenky vybudovat stodvacítku v ČSSR Miloslava Bělonožníka a všechny nad- T 7 . , 7 - T , ■ jy
šené a obětavé pracovníky, kteří se na výstavbě tohoto velkého sportovního /aPons Ů 0 y mPLls Vl ez J u Cl° (la 
díla nndílPií J ť saja byl pečlivým pozorovatelem letu.

ť J ' v Harrachově. Byl přivítán také Kra-
Výstavba obřího můstku a devade- vítězem prvního ročníku Světového konošem i jeho společníkem čertem

šátky byla zahájena na jaře 1977 na poháru Hubertem Neuperem a světo-
severním svahu Čertovy hory. Záslu- vým rekordmanem An^nem Innaue- zflstal ležet otřesen) ale zlomil Si pou-
hou příkladné, iniciativní práce funk- ^  pop[vé ze vřetenní kost na předloktí, neutr-
cionaru a zejmena pak uzavřením so- jící na letechj a dvaadvacetiletý Nor pěl žádné vážnější zranění a ihned po
cialistického^ závazku v květnu 1978 Tom Levorstad, který prokázal své le- ošetření byl propuštěn z nemocnice,
všech osmnácti organizací, podílejí- tecké schopnosti. V rozhovoru s no- Premiéra letů v Harrachově se vy-
cic„h se, ? a výstavbe’ na p,°e®'ft 30' vf" vináři Levorstad prohlásil, že třetí dařila. Je třeba ještě dokončit výstav-
roci Vítězného února podařilo se vy- místo v Harrachově je jeho dosud hl] vxxp rnzh,ndčích DřístuDovvch cest
stavbu urychlit tak, že již letos bylo neivětším sDortovním úsDěchem. Prv- !  10zn'0dc.icn’ Pnstupovycn cest
možno uskutečnit mezinárodní týden ní den skokem 175 m zůstal jen metr k musiku, zlepšit upravu míst pro 1-
letů. Byla to pro harrachovské orga- za svgt0Vym rekordem a vyvolal vel- Yaky aJ s'0U PredP°klady; za v roce
nizátory důležitá prověrka příprav ký ohlas v hledišti, neboť trvalo po- JT983 P1-1 mistrovství světa budou v
k VIII. ročníku mistrovství světa 1933 ngkud déle než byla ohlášena délka Harrachove i lepši ubytovací moznos-
v letech na lyžích na tomto mamutím jeho letu> kterou šel zkontrolovat ve- tL -,?db°YnlC1, doporučuji také termín
můstku. doučí měřičů délek. 0 c'trnact dni drlve\ nez s7  konaly za

Hodnotná mezinárodní účast, sedm n . . .  f dp ífk „ áh1i ipxtx v'ody let'os- K mezinárodnímu týdnu
Qtnqprlmdpqátimptrovvrh letů nové re Uo b0JU Pivni desitky zasahli jesle jetu v Harrachove se jeste vrátíme,stosedmdesatimetrovyc i > reprezentanti NDR Meissinger, Zitz-
kordy Kanady Norska Madarska a mann g Qstwald nejmladší účastník Nejlepší tréninkové výsledky 27. břez-
řada nejlepsích osobních výkonu byly tgž patnáctiletý Klauser [NSR] na: Kogler 166, 148, 176 m -  světový re-
peknym příspěvkem k letošnímu ju- *«nhni šknrla žp nrvní IpIv kord vyrovnan. Neuper 150, 169, 158, In-
bileu 70 let závodního lyžování v Har- a Nor Asphol. Skoda, ze první lety nauer 132> 162> 154> Groyer (všichni Ra-
rarbinvp a odměnou organizátorům za v zastihli cs. reprezentanty v le- k0usko) 141, 149, 153, Collins (Kanada)
rachove a odměnou organizátorům za tQŠním cell0sezónním útlumu. Žádné- i 70> 145, 153, Levorstad 162, 164, - ,  Ber-
peclivou přípravu závodu, nad nimiž mu z nich se nep,0,dařil,0 zasáhnout gerud 133, 143, 161, Asphol 114, —, 175,
převzal patronát předseda vl dý d,0 bojů na předních místech a na- Rauland (všich Norsko) 147, 132, 135,
Josef Korcak. Ve sve zdravici podeko- Jna dob^ u tradici v tét0 atrak- Klauser 162, 146, - ,  Leitner (oba NSR)
val všem organum, podnikům 1 jed- disriulíně v níž isme na světa- 150’ 146> ~  Zitzmann 144, 150, 150, Ost-
notlivcům, kteří se zasloužili o vý- uYm dlsclphne, v niz jsme n s 131 i60, Meissinger (všichni
znamný úspěch vybudování můstku vem šampionátu ziskavah medaile a n d r ) 137, l4o’, 145,’ škoda 159, 147, 147,
nřpd stanoveným termínem Vvslovil nechyběla mezi nimi ani zlata Kai la Tanczos 150, 151, 138, Samek 144,132,146,
před stanoveným terminem, vyslovil Kodejšky z MS 1975 v rakouském F. Novák 150,147,140, Kontur 146,132,141,
presvedceni, ze dokončeni ce e Kulmu. Snad několik zablýsknutí na jelenský (všichni ČSSR) 148, 118, 119, La-
sportovmho aiealu v Harrachove vy- j gí časy znamenaly některé lety ju- ri-nto 150, 144, 152, Korhonen (oba Fin-
tvori předpoklady pno uspořádáni n^ rů Bohumila Vacka, Jána Jelenské- sk-o) 133, 133, 150. Průměr deseti nejdel-
mistrovstv1 světa v letech v březnu ^  & Milana Kontúra. Ján Tanczos bo- ších skoků v prvním kole byl 158 m, ve

, -i 1, ,nu 1 nll jovností zřejmě chtěl dokázat, že ne- ruiem a ve re ím 
První týden letu přispěl k prohlou- 2rtra.til víru v návrat dobré formy a Výsledky prvního dne letů 28. března: 

bení přátelství mezi sportovci všech h ýk fl Zdálo s že t Ladi. 1. Armin Kogler 377,5 [174 (157), 169),
dvanácti zúčastněných zemi. I pn ne- 5 Tirádo druhv den závodů si 2- Tom Levorstad 372,0 [(161), 166, 175), 
příznivém počasí druhý den letů -  slav Jiraäk°  dran7 ¡ I  m 3. Hubert Neuper 352,0 [162 (146), 160],
v sobotu 29. března — byla rekordní vzpomněl na dobře výsledky m  ina- 4 Collins 347)0 [(134)i i 62, 159), 5. Klau-
návštěva na lvžařskvch závodech v mutlch můstcích v dřívějších letech. ser 344 5 [(154)> 157, 162] a Bergerud
a V, , . . 7 on nrfn \r r>á- Diváci si zřejmě vzali k srdci slova 344 5 [(141), 162, 156], 7. Meissinger
ceských .  qňnn aP v Krakonoše při zahájení letů, aby po- 343̂ 0 [147, 165, (148)], 8. Zitzmann 337,5
te^ J ira Pllh ize 0 V1C vzbudili naše reprezentanty, kterým [(143), 151, 161), 9. Asphol 332,0 [156
nedeli za vytrvalého snezem a des.e letošní sezóně nevede Každý jen (127), 155], 10. Innauer 329,5 [(142),
v nižších polohách 8000 příznivců ly- h } gí ýk odměňovali7hla- l52- 154í> n - Larlnt0 325-° t149’ 147
žování. Televizní přenosy se uskuteč- trochu lepši výkon oamenovaii ni (150)], 12. Wallner (Rakousko) 324,0
nilv do pěti zemí sitym potleskem a připravili jim, stej- [(i43j 145, 156), 13. Ostwald 320,5 [145,

y ť ' ne jako zahraničním ucastmkum dob- |139]j 153]j 14_ Lotrič (Jugoslávie) 310,0
cniTRm m i t t ms f  «í r a k t t š a n y  ré sportovní prostředí. Viděli i něko- [145 ’(133),’ 146), 15. Škoda 310,0 [145,
A S K Kk pádů a nikdo z nich asi nedoufal, 139 (133)], 16. Bobak (Polsko) 308,0 [147
A LEVORSlADhM ~e nícfi deset přemetů Fina Ta- (135), 140), 17. Samek 307,5 [(133), 142,

Nejsilnější sedmičlenný tým vy- pia Mikkonena ve druhém kole do- 143], 18. Velikonja (Jugoslávie) 304,5
slalo k soutěži Rakousko v čele smis- padne tak šťastně. Byl to jeden z nej- [147 (127), 140)], 19. Groyer 301,5 [139,
třem světa 1979 v letech dvacetiletým krkolomnějších pádů v celé historii 140 (132)], 20. Kontúr 296,0 [(133), 139,
Arminem Koglerem, o rok mladším skoků a letů na lyžích. Mikkonen 141]. Průměr deseti nejdelších skoků v

4



prvním kole 155 m, ve druhém 157 m
a ve třetím kole 161 m. / V M  w  .  / ■ | / • g l / O

; = ~ 3 i i s  Zaver Světového ponara siezdaru
3. Tom Levorstad 347,5 1(144], 152, 16U], 8 *
4. Meissinger 344,5 (15b (151], 156], 5.’ Paralelním slalomem v rakouském Saal- zíl nad Halsnesem (Nor.) 2:0 (0,820] a
Kogler 344,5 [1/4 (133], 138], 6. Klauser bachu, v němž zvítězili Rakušané Anton Stenmark nad P. Mahrem 2'0 (0 901)

[(n4C?J,’, Q11414, o162J '  7‘ Zitemann 338,0 Steiner a Annemarie Moserová, byl za- V utkání o třetí místo zvítězil Halsnes
152 i S ?  Ü Asnhoi 333U5Peri6634i°44[Í J Í n ’ S“ " ? “ SVĚÍ°Vý P° hár 1979- 1380 ve nad P. Mahrem 1:1 (0,235). V předkole
10.' Innaueř 32% [153 (122]’ lL \  11. dovf ch disciplinách. Přinášíme výsledky Zeman porazil Rakušana Weirathera 2:0,
Wallner 327,0 [156, 144 [141J], 12. 'Tan- p,lsledni cast> SP. v osmifinále Jugoslávce Střela 1:1 (0,007)
czos 326,5 [148 (140], 150], 13. Bobak a ve čtvrtfinále prohrál se Stenmarkem
324.0 [(144), 149, 141], 14. Lnrinto 321,0 0:2 (1,033).

i i^n2f Í 991i45Í4i ;i44iR r—  i^elfííco7 316,0 Slalom v Cortině ďAmpezzo 10. břez- 
1(144], 143, Í42]/ J;7? R a L n ^  IŽs.S ™ \ } :  Stenmark /Svéd ) 1:30,92 (46,77 a ZtNY
1(132), 151, 128), 18. Lotrič 305,5 [143, 44’4 jJ’ -  Zirov (SSSR) 1.31,32 (47,09 a Slalom 11. března v Saalbachu: 1. Gior-
140 (117)], 19. Bergerud 302,5 [(127)' 44,23), 3. Orlainsky (Rak.) 1:31,37 (46,90 danlová (It.) 1:30,24 (44,28 a 45,96), 2.
157, 120], 20. Bul au (Kanada) 301,5 [138 a 44,47), 4. Trojer (it.) 1:31,51 (47,47 a Klnshoferová (NSR) 1:30,41 (44,71 a
(Í22), 142], Průměr deseti nejlepších 44,04), 5. S. Mahre (USA) 1:31,60 (47,45 45,70), 3. Wenzelová (Licht.) 1:30 56
15?aU ve Ptřetí^ k%p6 i%9 Ve dl’Uhém a 44’15)’ 6' Neureuther (NSR) 1:31,80 (45,17 a 45,39), 4. Ziniová (It.) 1:30,65

152 (46,94 a 44,86), 7. Frömmelt (Licht.) (45,17 a 45,48), 5. Säcklovä (Rak.) 1:30,89
Výsledky třetího dne letů 30. března 1:31,81, 8. Wörndl (NSR) 1:31,83, 9. Hei- (44,89 a 46,00), 6. Hessová (Švýc.)

(uskutečnilo se jen jedno kolo, které degger (Rak.) 1:31,86, 10-. Halvarsson 1:31,32 (45,08 a 46 24] 7. Charvátová
(Švéd.) 1:3l,87, 11. De Chiesa 1:32,00, 12. (ČSSR) 1:32,35, 8. Ěberleová 1:32,74, 9.

nw 1720 S T  4. Zitemann 1715 U 5S ' Bernardi (°ba ».) 1:32,08, 13. Gruber Solknerová (obě Rak.) 1:33,43, 10. Serra-
5. Berg’erud 169,6 (157), a Meissinger ^J32;2-8’ 14L P' t0Vá [Fr' ] 1:33>48> u - Tofschniggová
169.0 (157), 7. Neuper 168,0 (156) a Kog- 1‘32,31, Luthy (Svyc.) 1.32,44. — 18. 1:33,56, 12. Moserová (obě Rak.) 1:33,73,
ler 168,0 (157), 9. Klauser 166,5 (156), Zeman 1:32,76. 13. Behrová (NSR) 1:33,79, 14. Konzetto-
10. Jirásko 158,0 (149), 11. Aalto (Fin- Obří slalom v Saalbachu 13. března: vá (Licht.) a Gattaová (It.) obě 1:34,36.

(14°3) GroyerlKäb (1421% Samek 152 0 L Stenmark 2:37-23 (1;15>82 a 1:21>41). Obří slalom 12. března v Saalbachu:
(144)1 15. Butan ¿51,0 (144), 16. Tanczos ^ l a g f ^  2:38,76 J 1̂ 89 * L L EPPleová (NSR) 2:17>87 (1:09.19 a
147.0 (139), 17. Innaueř 145,5 (137), 18. 1-21,89), 3. Enn (Rak.) 2.39,26 (1:16,93 1:08,68), 2. Pelenová (Fr.) 2:18,04 (1:09,18
Asphiol 143,0 (137), 19. Vacek (USSR) a 1:22.33). 4. Lůscher (Svýc.) 2:39,59 a 1:08,86], 3. Serratová 2:18,32 (1:09,24
142.5 (138), 20. Bobak 140,5 (133). Prů- (1:17,56 a 1:22,03), 5. Lüthy 2:39,0 (1:17,57 a 1:09,88), 4. Klnshoferová 2:18,49 (1:09,23
měr deseti nejlepších skoků byl 159 m. a 1:22,33), 6. Střel (Jug.) 2:40,25 (1:18,29 1:09,26), 5. Wenzelová 2:19,26 (1:10,31 a

Konečné pořadí po dvou dnech letů: 3 1:21’96)’ 7‘ Križaj foba 2:4°.52. 1:08,95), 6. Moserová 2:19,32 (1:09,99 a
1. Steve Collins 726,5 (162, 159,172, 166J, 8’ Zeman 2:40,60, 9. Jäger (Rak.) 2:40,75 1:09,33), 7. Ziniová 2:19,57, 8. Giordanio-
2. Armin Kogler 722,0 (174, 169, 174, 10- Popangelov (Bul.) 2:41,31, 11. Splss vá (It.) 2:20,03, 9. Charvátová 2:20,70,
138), 3. Tom Levorstad 719,5 (166, 175, (Rak.) 2:41,59, 12. Sörli (Nor.) 2:41,61, 10. M. Eppleová (NSR) 2-20 74 11 Me-
152, 160), 4. Meissinger 688,0 (147, 165, 13. Stock (Rak.) 2:41,74, 14. Wenzel landerová ÍŠvéd 1 2-2124 12 Konzettn
156, 156), 5. Neuper 686,0 (162, 160, 152, (Licht.) 2:41,83, 15. Kuralt (Jug.) 2:42,03. vá 2:21 46 13 Steinerová’ (Rak 12 2159
145), 6. Klauser 685,5 (157, 162, 144, 162), slalom v Saalbachu 15. března: 1. Sten- 14. Hessová (švýc ) 2 21,70 15] Coope
7 Zitzmann 675,5 (151, 161, 160, 150), 8. mark 93,58 (48,76 a 44,82), 2. S. Mahre rová (USA) 2:21,75. — 26. Vlčková
? St'!Va!d„ ! 72’5 U4b’ l53> 170> 152j> 9> 93-67 (48,65 a 45,02), 3. Popangelov 93,84 2:24,49, 39. Šoltýsová 2:26,46.
Aspho! 665,o (156, 155, 166, 144), 10. In- (49,18 a 44,66], 4. Neureuther 93,98 (49,62 Paralelní slalom v Saalharh,, 1R hro-,
nauer 657,0 152, 154, 153, 144), 11. Wall- a 44 36) 5 Križai 93 99 Í49 22 a 44 771 Paralelní slalom v Saalbachu 16. brez-
ner 651,0 (145, 156, 156, 144), 12. Ber- 6 Lůthv 94 03f49 28 a 44 7517 Orlaín n?: VG ™ álren Moserová porazila Glorda-
gerud 647,0 (162, 156, 157, 120), 13. La- sky 94 63 S Steiner ÍRak ) 94 87 9 Fuň n ° T  1:L (°'265  ̂ ,V semifinále Giorda-
rinto 646,0 (149, 147, 145, 144], 14. Bobak 95,27, 10.’ Donn% íšvýc ) 95 53 11 Se m TÄ , ZV m “ “í  Klf boferavau 1:1
632.0 (147, 140, 149, 141), 15. Lotriá Clilela 95,S “  Í S Í  I I ,  l i  P “  třetí Ä T m
aí^’n P il' 146, “ 3| 140)’ 16- Tanczos Mahra 95,87, 14. Frömmelt 95,90, 15. Thb- EDDléová ’ooramia KlmholaroOTn* 2*0

¡miIS’ 139' Í3 9 ' 139° , l i7- j S o  (**-> 95-93- -  32- Z™ " "  ™-07' 10 583). V pťedhole Soltfso.é prohrála
606*5 (136’ 139’ 143’ 142) 19 Samek Paralelní slalom v Saalbachu 16. břez- s Cooperovou 0:2, v osmifinále Wenze-
603’il M4?’ 14V 14?’ 1311 ?n r rn„on na: ve finále Steiner porazil Stenmark-a lová byla vyřazena Sölknerovou 0:2
594.5 (lag,’ m í J ř l s a ^ B y l o  klasíH- 2:0 l° ’295>’ v ^ ^ á l e  Steiner zvíte- (0,542).
kováno 49 závodníků.

JAROSLAV TROUSIL

• DRUŽBA juniorů socialistických 
zemí v běžeckých disciplínách se ko
nala v rumunské Poianě. Nejúspěš- 
nější z čs. reprezentantů byl Lisičan, 
který v závodě na 10 km vybojoval 
z la ^  S m ^

gerová 19:14. 7. Km: 1. Miserská .. /fv-- *• -- ^ .
(NDR) 25:13, 2. Bělovová 25:17, 3. —  , r*.* .
Stěpanovová 25:34. — 9. Kepeňová 
26:35, 11. Jebavá 26:47, 12. Olšiaková
27:02, 13. Ehrenbergerová 27:14. Šta- .
fety juniorek 3X5 km: 1. NDR 56:52, " '
2. SSSR 57:45, 3. ČSSR 59:22. Pohled na mamutí můstek v Harrachově při prvních mezinárodních letech

5



Finále  SP skokanů r

na Tat ranském  poháru
Ozdobou letošního XV. ročníku Tatranského poháru bylo finále prvního roč- ^ ^  É É

niku Světového poháru ve skoku na lyžích. Na Štrbské Pleso přijeli reprezen- | f  „ IS lB P il f i l S l l
tanti šestnácti zemí, z první patnáctky SP chyběli jen nemocný Švýcar Sumi, \
Rakušan Innauer, Fin Puikkonen a zraněný Polák Fijas. Přicestovalo však I  J I Í Í Í í *
družstvo reprezentantu NDR, kteří chyběli na většině závodii této soutěže. Di- Iptv,!* i W  ** ¿1* I  S i l  lil
váci zhlédli hodnotné výkony nejúspěšnějších tří skokanu Světového poháru * ”  W  V I  jjjjjjj Hjjjj j
— vítěze Huberta Neupera, druhého Armina Koglera (oba Rakousko) a třetího W  I ,
Poláka Stanislawa Bobaka, výborných Japonců Masahira Akimoty a Hirokazu Ě  f
Jagiho, jakož i šestnáctiletého Kanaďana Steve Collinse, který skokem 113 m Ě  M
vyrovnal nový rekord můstku, vytvořený v prvním závodě Japoncem Akimotem. ^

Trofej patronátní firmy Světového Závod sdružený: 1. Uwe Dotzauer ' $
poháru skokanů Ellesse převzal deva- (NDR) 430,500 (210,5 za skoky a 220,000
tenáctiletý Hubert Neuper, který zís- za běh), 2. Urban Hettich (NSR) 422,835 , . ~
kal 248 bodů, druhé místo obsadil (221,0 a 201,835), 3. Lothar Hopf 421,585
mistr světa 1979 v letech na lyžích (215,1 a 206,485), 4. Blachschmidt (oba
Arm in Kogler s 220 b., třetí skončil NDR] 420,640 (220,8 a 199,840), 5. Lus-
Polák Stanislaw Bobak se 130 body. tenberger (Švýcarsko) 417,260 (215,5 a Veronika Hesseová (NDR) zvítězila
Vítězem Poháru národů se stalo druž- 201,760), 6. Schmieder 397,595 (209,2 a v běhu žen na 5 i 10 km na XV. Tat-
stvo Rakouska s náskokem 410 bodů 188,395), 7. Langer 387,540, 8. Paschold ranském poháru
před Norskem. ,,i když první ročník (všichni NDR) 383,370, 9. Gramlien (Nor-
SP skokanů měl dětské nemoce a byl sko) 383,125, 10. Wucher 377,865, 11. ger 235,8 (98 a 109), 6. Akimoto 234,7
pořádán v olympijském roce, přece Faisst (oba NSR) 375,145, 12. Bukvic (io3 a 105), 7. Jagi 231,9 (99 a 107), 8.
se vydařil“ , zdůraznil technický de- (ČSSR) 371,930, 13. Peterka (Dukla Li- Klauser 231,3 (100 a 107) a Mikkonen
legát FIS Ewald Roscher (NSR) na berec) 369,415, 14. Beetschen (Švýcar- 231,3 (106 a 101), 10. Bergerud 230,8 (98
tiskové 'konferenci na Štrbském Plese. sko) 366,715, 15. Weinbuch (NSR) a 106,5), 11. Leitner 225,7 (99 a 104), 12.

Dobrá mezinárodní konkurence se 365,625, 16. Egger 362,705, 17. Ofner (oba Levorstad 223,2 (106 a 97), 13. Glass
sešla také v závodě sdruženém. Zvíte- Rakousko) 360,415, 18. Kliniko 359,515, 222,5 (91 a 109), 14. Deckert 222,1 (97,5
zil pátý ze ZOH v Lake Placidu Uwe 19. m . Kumpošt (oba CšSR) 359,505, 20. a 101,5), 15. Škoda 219,8 (98 a 104), 16.
Dotzauer (NDR) před Hettichem Busterud (Norsko) 357,840 b. Z 36 star- Weber 218,7 (98,5 a 102) a Collins (Ka-
(NSR) a svými _krajany Hopfem a tujících bylo 33 klasifikováno. — Sko- nada) 218,7 (90 a 113), 18. Larinto 215,0
Blechschmidtem, Švýcar Lustenberger ky: 1. Hettich 221,0 (82 a 82), 2. Blech- (97 a 103), 19. Samek 214,5 (97 a 98),
skončil pátý. V běhu mužů čs. repre- schmidt 220,8 (82,5 a 80), 3. Vojkůvka 20. Bobak 211,9 (100 a 93,5), 21. Schmidt
zentant Miloš Bečvář při slabší mezi- (ČSSR) 216,4 (81 a 82), 4. Lustenberger (NDR) 208,7 (93 a 97), 22. Korhonen
národní účasti potvrdil dobrou for- 215,5 (81 a 81), 5. Hopf 215,1 (80 a 80), 207,7 (92 a 101), 23. Aalto (Finsko) 207,0
mu v závěru sezóny vítězstvím na 15 6. Dotzauer 210,5 (80 a 79). — Běh na (95 a 100), 24. Satre (Norsko) 204,3
i 30 km. V závodech žen dominovala 15 km: 1. Dotzauer 45:48,77, 2. Faisst (94,5 a 95), 25. Tomáši (Itálie) 203,1 .'96
členka vítězné olympijské štafety NDR 46:28,48, 3. Langer 46:59,25, 4. Hopf a 98). Závodu se zúčastnilo 81 skokanů.
Veronika Hesseová. Vybojovala pr- 47:18,91, 5. Hettich 47:49,96, 6. Lusten-
venství na 5 i 10 km vždy před čs. berger 47:51,39. žen na 5 km: Veronika Hesseo-
reprezentanťkou Blankou Paulů. V3 (NDR) 16:49,57, 2. Blanka Paulů

První závod ve skoku na velkém must- (ČSSR) 17:14,05, 3. Marlies Rostocková
PŘEHLED VÝSLEDKU XV. ROČNÍKU ku — první finálový závod Světového (NDR) 17:23,12, 4. Palečková (ČSSR)
TATRANSKÉHO POHÁRU poháru: 1. Masahiro Akimoto (Japonsko) 17:37,63, 5. Firthová (Kanada) 17:45,81,

„„ 246,0 (113 a 104,5), 2. Peter Leitner 6. Nestlerová (NDR) 17:46,42, 7. Jerio-
1:40:31,14, 2. František Šimon 1:41:06 57 (NSR) 238,5 (110 a 100), 3. Hirokazu vá 17:47,18, 8. Leskovjanská (obe CSSR)
3. Jiří’ Beran (všichni ČSSR) 1:41:35|87’ JaSi (Japonsko) 236,8 (109 a 98), 4. Neu- 17:47,62, 9. Andlngová (NDR) 17:47,65,
4. Švanda (Dukla Liberec) 1:42:00,07, 5. per (Rakousko) 235,4 (108 a 100,5), 5. 10. Gaudelová 17:59,44, 11. Svobodová
Kautz (NDR) 1:42:26,47, 6. Georgiev Ostwald 228,0 (104 a 101), 6. Gl-ass (oba 18:08,54,- 12. Kepeňová (všechny ČSSR)
(Dukla Liberec) 1:42,26,55, 7. Egger NDR) 227,3 (106 a 96), 7. Škoda (ČSSR) 18:37,74, 13. Schmid tová (Kanada)
(Švýcarsko) 1:42:37,41, 8. Keski-Salmi 226,3 (104,5 a 97,5], 8. Mikkonen (Fin- 18:42,98, 14. Matoušová 18:48,54, 15. Bar-

( ^ Č S S R n L Í S  11. Sk0) 225’9 [1°2’5 8 c101)’ 9- ,DeCf rt tošová (obě _VŠ Praha) 19:01,99, 16. Pará-
Suchánek (ČH Štrbské Pleso) 143'37 27 (NDR) 223,0 (108 a 94,5), 10. Kogler (Ra- ková (CH Štrbské Pleso) 19:05,08, 17.
12. Straube (NDR) 1:43:57,76, 13. Švub kousko) 222,6 (110 a 89), 11. Samek Ehrenbergerová (ČSSR) 19:05,24, 18. Hav-
(ČSSR) 1:44:08,69, 14. Rollinger (NDR) 222,0 (105,5 a 92), 12. Tanczos (oba rančíková (Tesla Liptovský Mikuláš)
1:44:10,45, 15. Langmajer (RH Jablonec ČSSR)- 218,4 (104 a 94,5), 13. Korhonen 19:10,47, 19. Janovská (RH Jablonec n.
11. N.) 1:45:03,87, 16. Kohút 1:45:07,37, (Finsko) 218,2 (107 a 91), 14. Bobak N.) 19:11,80, 20. Krstevová (Bulharsko)
17. Nýč (oba CSSR) 1:45:08,89,18 R. (Pols;ko) 218,1 (100,5 a 96), 15. Millonig 19:23,62. Z 34 běžkyň bylo 33 klasifiko-
Gombala (CH Štrbské Pleso) 1:45:16,93, „ , , ’ „ n„J’ , T -
19. Brandt (NDR) 1:46:26,42, 20. Žáhou- (Rakousko) 215,0 (100 a 97,5), 16. Levor- vano.
rek (Dukla Liberec) 1:46:36,01. Ze 44 atad (Norsko) 214,4 (103 a 93) 17 Larin- Bgh žen na w  km; ^ Ver0,nika Hes.
startujících bylo 38 klasifikováno. to (Finsko) 213 6 (106 a 93), 18 Lipbur- seQvá 34:41)36) 2 Blan,k.a paulů 35:22)38i

Běh mužů na 15 km: 1. Miloš Bečvář f.^1  ̂ 3 ’ j: a ’ ' 3. Carola Andlngová 35:37,75, 4. Palečko-
43:30,80, 2. Ladislav Švanda 44:03,71, 3. Klauser (NSR) 209 4 (100 a 96), ;20 Ber- vfi 36:05 88i 5_ Firthova 36:i2,98, 6. Les-
Karsten Brandt 44:50,73, 4. Molec (Dukla gf r,udíf e A° f k° i n2f°7’® (1n°° f  _901;§ ; ,2L kovjanská 36:19,36, 7. Svobodová 36:25,74,
Banská Bystrica) 44:52,38, 5. Egger Maki (USA) 206,9 (100 a 93,5), 22. Weber Nestlerová 36-34 93 9 Suiová (Baník
44:56,73, 6. Kohút 44:58,86, 7. Šimon (NDR) 206,6 (100 a 89), 23. Ruud (Nor- »• Nestlerová Jb.d4 ad, 9. bujova ( n
45:02,31'. 8. Bloško (CSSR) 45:05,55, 9. L i ,  200,6 (95 a 94), 24. Egloff (Svjcar-
Beran 45:14,79, 10. P. Gombala 45:24,07, „kol 198 7 Í1Q3 a 851 25 wallner ÍRa- 37-05-52. H- Gaudelova 37.26,55, 12. Pa
l l  Keski-Salmi 45-30 18 12 Záchvěji , ’  ̂ ‘ ráková 37:41,60, 13. Matoušová 37:42,34,i i .  î esKi odinn ao.ju.io, iz. ¿acnvoji kousko) 198,4 101 a 87,5). Startovalo . .  , ,ňóeDi oo ^  «  1K
(Dukla Banská Bystrica) 45:30,62, 13. fi7 , knka,nň i4- Bičíkova (CSSR) 38.14,46, 15. Schmid-
Švub 45:30,98, 14. Olšiak (ČH Štrbské ‘ ‘ tová 38:16,03, 16. Žákové (RH Jablonec
Pleso) 45:30,98, 15. Kautz 45:38,41, 16. Druhý závod ve skoku na velkém můst- n. N.) 38:17,01, 17. Kepeňová (ČSSR)
Mercier (Švýcarsko) 45:58,76, 17. Strau- ku — druhý finálový závod Světového 38:47,42, 18. Krstevová 39:20,51, 19. Jun-
be 46:01,72, 18. Kunda (ČH Štrbské Pie- poháru: 1. Armin Kogler 239,8 (102 a gová (NDR) 39:44,89, 20. Jebavá (ČSSR)
so) 46:12,89, 19. Duda (ČSSR) 46:20,23, 107,5), 2. Hans Millonig 237,9 (103,5 a 39:50,55. Z 31 startujících 27 závod do-
20. Knap (Dukla Liberec) 46:22,84. Ze 00 105), 3. Hubert Neuper 236,2 (99 a 109), končilo.
účastníků 52 závod dokončilo. 4. Ostwald 235,9 (103 a 108), 5. Lipbur- JAROSLAV TROUSIL

6



Plán o ván í a vyhodnocován í t ré n in ku
B IA  l l k n l i n l n i i n i M  I u  % a  n  Á  m  ■ ~  tyt'0 „pověřují zpracováním a projednáním na úrovni
V c  V í b n O I O V e m  I V  Z  0  V  U  í l  I 0v, ^?TV komise vrcholového sportu, v lyžování kon-

I  krétně subkomise jednotlivých disciplín, na úrovni re-
Skončily zimní olympijské hry 1980, probíhá hodnocení sortů vedení SVS, metodiky a trenéry, na úrovni ČÚV

průběhu přípravy a výsledků na těchto OH. Byla zvážena a. SUV ot)1̂ stní inspektory a trenéry TSM.
aktiva i pasiva, hledány rezervy v práci a byly přijaty ná- zpracování plánů sportovního tréninku se uplatňuje
vrhy na opatření. Celá tato činnost směřuje ke zkvalitně- zasatia centralizovaného a direktivního řízení při součas
ní tréninkového procesu, jeho řízení, organizaci, piáno- relativní obsahové samostatnosti nižších článků řízení
vání, kontrolu a vyhodnocování a pochopitelně jeho ob- tréninkového procesu.
sáhu. Nejvyšším druhem plánu je Integrovaný plán přípravy

Proto v souladu s usneseními PÚV KSČ z 3. 3 1978 ŝ‘ sP0ťt0vca na OH a z něho vychází a na něj navazuje
a XI. pléna ÚV ČSTV vydal sekretariát ÚV ČSTV Směrnice Střednědobý plán sportovního odvětví, tzn. v lyžování plán
pro zabezpečení jednotného plánování a vyhodnocování jednotlivých disciplín. Střednědobý plán zpracovávají VSS.
tréninku vrcholových sportovců. Jejich úkolem je zpřesnit, respektive KVS. V obou plánech jsou uvedeny výkonnost-
sjednotit a zajistit návaznost všech druhů plánů, včetně n* c^e’ llcJaÍe charakterizující tréninkové zatížení, perio-
harmonogramu jejich zpracování, odpovědnosti ná zpětné dizace tréninkového roku, centrální výcvikové tábory,
kontroly. hlavní domácí a zahraniční soutěže.

Směrnice pro plánování a vyhodnocování tréninku na- 
važují na Směrnice a pokyny k jednotné evidenci a doku-
mentaci tréninkového procesu, které byly konkrétně roz- ■» J  A  R k v J i  A  Y
pracovány KVS VSL do Směrnic a pokynů k jednotné evi- g  ^  | f  ^  J  j  J  l  W  ^
denci, plánování a vyhodnocování tréninkového procesu 
v lyžování z června 1979.

Protože nové plánování a vyhodnocování má být úplat- m |  j  |  if f  t  j  j  l i l
něno v celém vrcholovém lyžování jako nový nástroj říze- 
ní ve smyslu přístupu, časové posloupnosti, návaznosti 
jednotlivých stupňů, tzn. od reprezentace přes SVS, SVSM H f  ±
až do TSM a ST považujeme za potřebné seznámit s nimi A Í  I  J  A 1
širší odbornou lyžařskou veřejnost, protože to právě v do- 
bě plánování nového OH cyklu a jejich zavádění může
přispět k pochopení tohoto opatření, jeho výkladu, zpra- Závazné plánovací ukazatele jako podklad ke zpraco- 
cování a využití. vání Ročních plánů SVS a SVSM stanoví KVS VSL a před-

Nejprve uvedeme několik základních ustanovení: kladá je oddělení VŜ  ÚV ČSTV. 1SM zpracovávají roční
—• plány sportovního tréninku se v lyžování zpracovávají Pjany v souladu s ročními plány SVSM příslušné spádové

a vyhodnocují na úrovni reprezentačních družstev do- 0 T-Tús 1 a 1 esp,e 11J1 Pozadavky planu SVSM. 
spělých a juniorů, v SVS, SVSM, TSM a ST, Ut~mní-mi ,nastr°Jeai Pln,eai planV ,]e, Íeho PravideIna a

— odpovědnými útvary za zpracování, schvalování a vy- sy m a ip a ontrola a hodnoceni jako trvala a nedílná
hodnocování jsou vedle oddělení VS, oddělení sportů, součást ridlci prače Doporučuje se provádět 2X do roka,
výbory sportovních svazů, oddělení talentované mlá- . vazné v eiminec pí o jednavani. Za kontrolu odpovídají
deže apod ty orSany. které zpracovaní ukladaji, projednávají a

p ’’ schvalují.
p U p  sp ortovn ího tré n in k u  na období 1961 -  1964

sportOTní odvstri ........................................  Velmi stručně se nyní seznámíme s obsahem středně
j i 1“ sport......................................Joéo° trenéra:........................... dobého plánu a s ročním plánem. Mechanismus plánování
Data naroseni................................... .....................spočívá v tom, na základě analýzy minulého plánu pro-
m.avni TíehoTOé a rýerikoTé diet myslet pokud možno komplexně a do podrobností obsah,
1960/tel organizaci a zajištění průběhu přípravy a závodění, včet-
isQi/82 na stanovení dílčích i hlavních cílů. K usnadnění mají
1982/63 právě posloužit jako metodický návod a pomůcka záro-
1983/64 veň vypracované tabulky a přehledy, do nichž mají být

požadované a především potřebné údaje rozepsány.
aúst sportovní výkonnosti Na první pohled je zřejmé, že půjde o velkou kupu

^ p r á c e .  Při podrobnějším prostudování zjistíme, že nebylo 
znak disciplína - žebříček - soutěž 1981 1982 1983 1964 na nic podstatného zapomenuto a veríme, ze při zaběhání

-------------------------------------------------- ------------ ------  a zvládnutí tohoto způsobu plánování dostane plán nejen
-— ------------ *--------------------------------------------------- jednotnou podobu, ale především přehlednost a úroveň.
--------------------------------------------  --------------------- — Výhodou je, že se omezuje slovní vyjádření a přednost
----------------------------------------------------- —-------- -—- dostávají numerické hodnoty. Nyní stručně k oběma plá-
------------------------- — ---------------------------------------- nům, které uvádíme proto, aby byla zřejmá jejich kom-
--------------------------------------------------------------------- plexnost a návaznost.

Střednědobý plán přípravy na období 1981—84:
_________________ _______________l i l i i  — zpracovávají realizační týmy reprezentačních družstev

dospělých a juniorů a předkládají prostřednictvím suta- 
_  , , , komise běhu VSL,
Elam i ukazatele tréninkového zatížení . , . .•________________________ — celý pian Je postaven na prognóze předpokládané vy-
~2nňk ukazat el  1981 1982 1983 1984 konnosti na ZOH 1984 (tab. 1). Prognóza je zpracová
nu počat t r é n . dnů vána a bude uveřejněna v příštím čísle časopisu Ly-

116 p očet tr é n .-  Jed n otek  Z a r S t V Í ,

nř počet závodů - startů ‘ — orientační výkonnostní cíle pno nejdůležitější soutěže
His celková žne OH cyklu v jednotlivých létech na MS, MSJ, Družbě

íi9 celkový čas regenerace Aoď./ “  [cíle pro střediska), event. ve Světovém poháru (tab.
2] apod.,

— nový a svým způsobem neobvyklý pohled je uplatněn 
v tab 3., ve které mají být uvedeni sportovci s před- 

3 poklady úspěšného vystoupení na ZOH 1984,
^ --------------------------------------— ---------------------------- — vlastní mechanismus stavhy tréninkového plánu, tzn

------ť------------------------ :---------------------------------------rozpis globálních hodnot STU (speciálních tréninko-
--------------------------------------- — --------------------------vých ukazatelů) a OTU (obecných tréninkových uka-

------ ------a---------------------------------- —*------ ------ ------ ------  zatelů) v jednotlivých letech OH cyklu obsahuje tab. 4,

7



Kontrolní utoiatei úrovně trénovanoati ~  další část střednědobého plánu obsahuje plán získání
či výroby technických pomůcek a trenažérů (tab. 8 j ,

________  ______________________________ -------- ------- ------ -i------- plán vědy a výzkumu (tab. 9), zdravotnického (tab.
znak o k a * a t a i  1981 1962 1983 1984 10) a psychologického zabezpečení (tab. 11). Dále pak

-----------------------------------------------------------------------------materiálního zabezpečení včetně dovozu (tab. 12),edič-
---------------------------------------------------------ní činnosti (tab. 13), plán trenérských stáží a pozoro

vatelů (tab. 14), plán VT v zahraničí (tab. 15) a plá- 
---------------------------------- ____________________________________ nované počty mezinárodních soutěží v ČSSR a v za

hraničí (tab. 16), sociální zabezpečení (tab. 17), ná- 
_________ ___________________________________________________________ vrh na složení realizačního týmu (tab. 18),

— tab. B požaduje přehled plnění ukazatelů tréninkového
---------- ---------------------------- --  zatížení v roce 1979—80 u čs. reprezentace v porov-
___________ __________________________ ______________________________ nání s ukazateli světové špičky,

— nakonec individuální plán sportovního tréninku na 
_____________________________________________________________________období 1981—84.

Roční tréninkový plán 1980—81 obsahuje:
------------------------- --------------------------------------------------- — orientační výkonnostní cíle pro TR 80/81, tab. 2,

— hodnoty STU a OTU (tab. 4),
-------------------  — hodnoty STU a OTU pro SVS, SVSM, TSM a ST (tah. 5),
_____________________________________________________________________— harmonogram sportovní přípravy v RTC (tab. 6), tzn.

časové určení VT a přípravy ve střediscích, soutěže, 
--------------------- -------------------------------------------------------dovolenou, testy, výzkum, akce PVP ap.,

— konktrétní počty sportovců a trenérů v SVS, SVSM,
---------------- — —------------------------------------------------------TSM (tab. 8),

____________________________________________________________— plán psychologického (tab. 10) a zdravotnického za
bezpečení (tab. 11),

________ ____________________________________________________________— plánované počty mezinárodních soutěží v ČSSR i za
hraničí (tab. 16),

--------------- --------------------------------------------------------------— sociální zabezpečení (tab. 17).
Závěrem bychom chtěli zdůraznit, že stojíme na prahu 

--------- L— ^ nového OH cyklu, probíhá jeho vyhodnocování a pláno-
ZvlAětni požadavky: , _ , ,váni nove pripravy. Jedním z nových momentu, pochopi

telně vedle uplatnění zkušeností z minulého cyklu a no-
Podpis oportovca: ......................................... vých poznatků má být i vypracovaný systém plánování.
Podpis trenéra : ........................... ............  Chtěli jsme ho touto cestou přiblížit proto, aby byl

— za velmi důležité orientační údaje je potom potřeba rychleji pochopen a zaveden.  ̂ ,
považovat rozpis hodnot STU a OTU pro jednotlivé S využitím materiálu OVS Směrnice pro plánovaní a vy- 
články vrcholového lyžování, tzn. SVS, SVSM, TSM a hodnocování tréninku ve vrcholovém sportu zpracoval 
ST v jednotlivých letech OH cyklu (tab. 5), JAROSLAV POTMĚŠIL

Jsou rych le jší oblouky na vn it řn í,
V letošním lednovém čísle americ- ■ V R V #  1

kého časopisu Ski vyšel článek s výše b a  ja v  SL* ¿g&i n n  %  n n  esa D ■ 1 | f  H V  ■ Ě
uvedeným názvem, jehož autorem je f l  @ Kl Q  gi gl W H  6  1 5  I I  V Z  I ■
známý francouzský lyžařský expert ® w  w  ■ ■  m g  ™ ™
Georees íoubcrt. v

G 6n oz o r uhodných ̂  \n ih  ° ̂  technice že si3 komplikuj? živoT” Nej rychlejší ííu nevyšší Tyži^kferáíe p S z ^  sta-

francouzského reprezentačního druž- Co je pro lyžaře rychlejší při jízdě ■ n iku7 w m  
štva sjezdařů. Brzy vyjde jeho nová ve slalomu? Je pro závodníka výhod- Vza Pred oblouk zkíátit?
kniha s názvem Lyžování: umění -  ne zustavat na vnější lyži do konce dê ’ 0 z a s t á v á  názorj že ]e.
technika.  ̂ w . diná cesta je technika jízdy po vnitř-

,.Někteří závodníci tvrdí, ze jízdou «. nj j„gj Zastáncem této teorie byl rov-
po vnitřní lyži v oblouku mohou zkra- ^

1 ^ ' <. . .

O b r .  1 O b r .  2 O b r .  3

8



A  F k  k

^  0br■ 6^  z '  y /  I v okamžiku, kdy lyžař přenáší váhu
/ y  / /  » na vnitřní lyži. Chce-li lyžař zatížit . „ ___  , ,

'X*/' \ \ vnitřní lyži, musí přemístit tělo do- vice nez„l1„ P f  vneJsl> pohybuje se
U vnitř oblouku, aby mohl postavit vlce naiPric> lede ve smyku, poskakuje

vnitřní lyži na hranu. Jestliže při na- slíeiU^ an,lz by, P'omohlo zkrácení
Obr. 4 klonění těla dovnitř není vnitřní lyže oblodku;. Casto dokonce dojde k jeho

dostatečně zahraněna, hrozí nebezpe- prodlouženi.
něž italský trenér Mario Cotelli. Jeho pádu a to je riziko techniky jíz- SPRÁVNÁ STOPA 
argumenty i ostatních teoretiků jíz- dy vnitrm W -  Na drahé straně
dy po vnitrní lyži Iz g  snndno vy- jGstliže lyžai  ̂ zstěžuje vnější lyži 3 i3 V závodním lyžování vždy nepiští,
vrátit mu )»ustrelíu, může se zachytit na že nejkratší vzdálenost mezi dvěma

V průběhu závodních oblouků do- okamžik zatížením obou lyží. body znamená největší rychlost. Přes-
chází k odklonu trupu. Základní pra
vidlo techniky lyžování je, že odklon .  o
trupu závisí na rychlosti jízdy a na *
poloměru zatáčení. Úhel je výrazněj- 
ší při větší rychlosti a při kratším
poloměru zatáčení. Rovněž je výraz- /Ř  JJ  / T
nější jestliže lyžař zatěžuje vnitřní [  {1 l Ěf* H /j C m
lyži (obr. 1) nežli když má váhu na [ f j*  | ( f c  j
lyži vnější (obr. 2). Z důvodu většího I VN 1\* í  í
odklonu trupu potřebného při zatíže- ^ I \
ní vnitřní lyže nemůže lyžař jedoucí rN,  A Vj&o C
po vnitřní lyži (jak ukazuje obr. 1) 
jet oblouk blíže slalomové tyči. Jíz-
dou blízko vnitřních tyčí může závod- x ú
nik zkracovat stopu na trati slalomu. |3 \ \ý.

V případě, že lyžař jedoucí v oblou- I \
ku po vnější lyži ztratí kontrolu při ‘ J
hranění a lyže se začnou smýkat, mň- , „ '
že získat rovnováhu zatížením obou '' 1 >> ■ < Obr. 9
lyží. Jestliže naopak je váha na vnitř
ní lyži a dojde k jejímu zaříznutí Na obrázku 5 a 6 uskutečňují oba to je pro jízdu ve slalomu rozhodující 
nebo smýkání, lyžař se obvykle nevy- lyžaři oblouky o stejném poloměru. schopnost lyžaře vést lyže po hranách
hne pádu (obr. 3). První (obr. 5) se zatíženou vnitřní optimální stopou. V závislosti na míře

lyží, druhý (obr. 6J se zatíženou vněj- hranění lyžař projíždějící oblouk na
HRANĚNÍ UMOŽŇUJE ší lyží. Lyžař na obr. 5 se snaží pro- obr. 7 zanechá ve sněhu .stopu ozna-
VEDENÍ OBLOUKU vést zkrácení oblouku — ale to je cenou A, jestliže lyže nevedl dobře po

Podobně jako zakřivení kolejí umož- p° uzezdání; Nejrychlejší jsou takové hranách Pojede po křivce označené
ňuje vlaku aby zatočil a přilnavost obloaky- P+rl kterých iyze brzdi nej- B, jestliže hranil jen průměrně. Opti-
pneumatik umožní zatočení auta, stej- mé^> J rot'° vKe ,yetsme pnpadu je malm průběh vedeni oblouku v uve-
ně zahranění lyží, které byly uvede- rychlelsl zPasob Jizdy Jak Je znazo denem případe znázorňuje stopa ozna-
ny do zatočení ve fázi zahájení ob- nen na obr- 6‘ če? á íak,° C- ly ^ b y ly  odpovídajícím
louku vede lyžaře dále do oblouku. Lyžaři, kteří se výrazně Vklánějí do způsobem zahraněny.
Cílem lyžaře je provádět otáčení ly- oblouku když zatěžují vnitřní lyži, vy- ^Tečkovaná křivka  ̂ nâ  obr. 8̂ a 9 
žemi od začátku oblouku a držet íp volávají často představu, že zkracují představuje dráhu těžiště lyžaře, plná
v tekové poloze“ která umožní vyJeh oblouk -  ale Je tomu skutečně tak? CSra představuje dráhu Jeho lyží. Ze-
požadovanou dráhu oblouku. Síly po- Nikoliv. Neboť vnitřní lyže se otáčí sílena čára znázorňuje lyži, která je
třebné k udržení odpovídajícího hra- zatížena více. Jakmile dojde k zaháje-
nění jsou větší ve druhé polovině ob- .• ní oblouku, těžiště se přemisťuje do-
louku (obr. 4], protože lyžař musí /  / "v. vnitř oblouku, proti směru působení
překonávat vliv vlastní váhy a zvšt- /  j  /  . j  odstředivé síly v oblouku. Při ukon-
šující se odstředivou sílu. Cím je ob- /  / f  7 / čování oblouku přenesení váhy pro-

°̂uku . f obr' P ôt:'oze lyžař musí ly *  J  J  I vedené současně s pohybem vyšší ly-
vetsi sila k udrženi lyži na hranach. v  /  /  / / „ __, , ,  ,x. , - - „ x __ : 'n~. I \ř /  /  / . ze a celeho těla lyžaře smerem vpředPri přeneseni váhy na vnitrní lyži v V . /  /  \ \ A , „ „ /  . „  , __
hrozí nebezpečí ztráty držení na hra- \ .  ^  / U --------- — ---- - ---- d vzhuru umožni jet po výhodnější
nách u obou lyží společně. stopě (CJ namísto méně výhodné (BJ

Jestliže například vnitřní lyže není ^ ( o b r .  8). Přenesení váhy provedené
dobře postavena na hraně, odjede před ukončením oblouku umožní ly-
vnější lyže směrem ven z oblouku Obr. 10 žaři projet oblouk optimální stopou

9



(C) navíc s předpokladem zvýšení nášet váhu na vnitřní lyži za účelem kteří jsou schopni vést lyže po plo-
rychlosti jízdy. zkrácení oblouku, získání rychlosti chách při přímém sjezdu po spádni-

Musíme si znovu připomenout, že při ukončování oblouku, nebo mož- ci dává přednost zatěžování vnější ly- 
jedině při zatížení vnější lyže je ly- nosti zahájit následující oblouk dři- že v oblouku.
žař schopen při přenášení váhy v kon- ve. Ve většině případů bývají skuteč- Zatížení vnitřní lyže na krátký oka- 
ci oblouku rychlost jízdy zvyšovat. né výsledky právě opačné. mžik může pomoci lyžaři získat ztra-
Při zatížené vnitřní lyži není možné Zatěžování vnitřní lyže v oblouku cenou rovnováhu. Může rovněž zkrá- 
vyvinout dostatečný impuls pro zrych- může být dobrým řešením pro lyžaře tit o několik málo zlomků sekundy 
lení. Jakékoliv dopředné zrychlení se zvláštní stavbou dolních konče- čas při ukončování oblouku. Kinogra- 
horní části těla má za následek zpo- tin. Lyžaři s nohama do O, jejichž my ukazují v uvedených okamžicích 
malení části dolní. Lyžař se může nižší holeň (v oblouku) nesměřuje Skutečně, že většina závodníků často 
pouze zvedat, bez jakéhokoliv zrych- dovnitř oblouku (chodidlo zatěžuje zatěžuje vnitřní lyži při ukončování 
lení. Naopak zatížením vnější lyže a spíše vnější hranu) jsou schopni lépe oblouku. Avšak výrazné naklonění do- 
vyvinutím tlaku na její vnitřní hranu zahranit spíše vnitřní lyži. Držení na vnitř oblouku za účelem postavení 
je zrychlení možné (obr. 10). Čím ví- hraně vnější lyže je méně dobré. Ta- vnitřní lyže na hranu může, jak jsme 
ce je oblouk zavřený, nebo čím více koví lyžaři ztrácejí výhody, které si ukázali, přinést dva problémy: jed- 
je odvrácena vnější lyže v oblouku, přináší přenášení váhy, mohou hra- nak ztrátu rovnováhy, jednak obtíže 
tím dynamičtější je přenesení váhy a nit pouze vnitřní lyží. A to, jak jsme při snaze o zrychlení jízdy při ukon- 
větší zrychlení ve směru následující- si řekli, může vést ke ztrátě rovno- čování oblouku.
ho oblouku. váhy. Tito lyžaři mají rovněž omeze- Závěr: vnější lyže zůstává klíčem

Jaké si z toho můžete vzít ponau- nou schopnost vedení lyží po plo- k závodnímu oblouku,
čení? Je chyba věřit, že je třeba pře- chách. Ve skutečnosti většina lyžařů, Zpracoval JAN MARŠÍK

N o v ý  p ř íst u p  k a k t i v i za ci  

p e d a g o g i ck ý ch  k á d r ů
Zavedením přesné evidence pedagogických kádrů porno- II. Trenérská, cvičitelská a metodická činnost 

cí počítače došlo na všech stupních metodického řízení 1. aktivní účast při pořádání soutěží
k jednoznačnému přehledu počtu dobrovolných tělový- a závodů na úrovni okresu nebo kraje (min. 
chovných pracovníků. Hlubší analýzou činnosti se pře- 3 soutěžící odídly) — za každý závod 10 bodu
svědčujeme, že výměna cvičitelských a trenérských prů- 3. aktivní trenérská práce se svěřenci
, „ , , „ ,o , o  ̂ o .____ min. 5 závodníku — celorocne 50 bodu
kazu byla v rada případu provedena formálním způsobem 3 ¿osaženI přebomického tl(u]u svěřencem
a část pracovníku není aktivně zapojena do tělovýchovně- (závodníkem] na úrovni okresu 50 bodů
ho procesu. 4 dosažení přebornického titulu svěřencem

Jedinou formou jak zvýšit kvalitu a úroveň výcviku je (závodníkem) na úrovni kraje 100 bodů
pravidelné hodnocení práce podle jednotlivých kritérií, 5. dtto ve vyšší soutěži 300 bodů
aby bylo možno eliminovat některé lokální směry přístu- 6. vedení výcviku v rámci zájezdů a pobytů 
pu k celkovému hodnocení — jednotlivci, event. oddíly. (min. 5 dnů/rok) 10 bodu

Z těchto důvodů byly v roce 1979 zpracovány metodic- 7- za každý další den _ 2

kou komisi VSL ČSTV v Brně metodické pokyny pro hod- g dtto _ cell0rî n ích 50 bodů
nocení kádrů, které byly předány všem lyžařským oddí- 1Q výcvik nebo trénink svěřenců na sněhu 
lum. Jiz po prvním roce platnosti lze konstatovat, ze tyto (veřejné školy_ trénink závodníků) za 1 den 3 body
pokyny byly lyžařskými oddíly přijaty s pochopením ne- tréninková jednotka v tělocvičně
bot ve sve podstatě jsou pomocným materiálem metodiku neb na hřjšti d bod
a předsedů při hodnocení práce a činnosti jimi řízených 12 akUvn[ elnnost p(1 organlzacI vefe)ně
pracovníku. _ , „„ , lyžařské besedy nebo aktivu s meto-

System pravidelného hodnoceni navíc umožňuje rozho- dickou náplní 20 bodů
dování s maximální mírou objektivity při řešení a výhod- 13_ aktivní vedení §kolení nebo d,ogk.olení
nocem soutěže o: pedag. kádrů na úrovni okresu nebo kraje 50 bodů

nejlepsího trenera roku 44. metodická a publikační činnost v odb.
— nejlepsího cvicitele roku časopisech a publikacích 100 bodů
— nejlepsího učitele roku
— nejlepšího cvičitele k Mezinárodnímu dni dětí III. Činnost na úseku výstavby a údržby tělovýchovných

a současně umožňuje rozhodování při udělování tělový- zařízení
chovných uznání a vyznamenání jednotlivým pracovníkům L  brigádnická činnost na zařízení
a oddílům. a majetku TJ 2 body/lhod.

Domníváme se, že okruh kritérií, která obsahují jak vý- 2. dtto na zařízení ČSTV nebo NV —
konné cvičitelské a trenérské úkoly, úkoly řídící a správ- akce z sloužící tělovýchově 2 body/1 hod.
ní, tak i úkoly výstavby a údržby majetku tělovýchovy, maietku nebo zařízení
resp. společenské, jsou natolik vyčerpávající, že dávají ,
plnou možnost pro rozvinutí iniciativy mladších i stár- sloužící lyžařskému sportu 1 bod/1 hod.
ších pracovníků. Ve vzájemném vztahu mezi cvičiteli, tre- IV jind binill0St 
néry, a tak zvanými „bafuňáři“ pak dávají možnost vzá- 1
jemného ocenění práce i s ohledem na věk a fyzické 1- dárcovství krve _ 50 bodu
možnosti. 2. získání nového člena LO v rámci ČSTV 5 bodů

TT , „ . . . .  . . . .  .. Pokud někteří pracovníci lyžařských oddílů v roce 1980Hodnoceni je prováděno podle těchto kriterii: „ „  ť . . 1 , , _  x „
„ __nedosáhnou stanoveného minima, nebude těmto prodluzo-

I. Pol.tickovyclMjvna praoe a čmaost v arganeol. ČSTV pr0 dalgI obdoM prflkaz.
1. aktivní činnost ve výboru LO 25 bodů jsme přesvědčeni, že tímto postojem lze docílit podstat-
2. aktivní činnost ve výboru TJ „ . bo 11 ného zlepšení kvality práce v rámci našeho svazu a při-
3. aktivní činnost v komisích VSL na úrovni „ , , , ,   ̂ Z ,

okresu nebo kraje 50 bodů sPet k dalšímu rustu masového a výkonnostního lyžovaní.
4. aktivní činnost ve VSL na úrovni Uvedený systém doporučujeme zavést ve všech okre-

okresu nebo kraje 100 bodů šech.
5. aktivní činnost v ústředních orgánech ČSTV. 150 bodů LADISLAV PODROUZEK

1 0



Na jakých lyžích budeme lyžovat?
Současná technologie výroby sjezdových lyží umožnila Doporučené dostupné modely lyží jsou: 

výrobcům podstatně rozšířit sortiment jednotlivých mo- Blizzard — Firebird 
delů tak, že pro každou výkonnostní skupinu lyžařů lze Fischer — Racing 
doporučit model, který odpovídá jejich potřebám. Head — Spedline

Pro orientaci výběru sjezdových lyží nám poslouží me- Atomic — ARC
toda L — A — S — I, která umožňuje jinak složitý výběr Kastle — RX
těm, kteří se systematicky těmito otázkami nezabývají. ^
Základem rozhodnutí je princip zvážení vlastních lyžař- odely lyži oznacene I
ských znalostí a dovedností, které odpovídají příslušné oD'° této skupiny řadíme ty lyžaře, kterým z různých
skupině vyráběných modelů. Většina výrobců ve svých důvodů nevyhovují předchozí modely. Jedná se zejména
prospektech respektuje toto označení lyží a uvádí je vel- 0 modely použitelné pro vysokohorské lyžování (jízda 
kými písmeny. v hlubokém sněhu), lyžování v extrémně těžkých teré

nech, trikové lyžování a akrobatické skoky.
Modely lyží označené L Tyto modely lyží bývají často používány sportovními

Tyto modely lyží jsou určeny pro lyžaře, kteří si osvo- lyžaři jako tzv. „druhé lyže“ v případech, že mají zájem 
jují základní lyžařské dovednosti, resp. prošli průpravou o některý způsob výše uvedeného použití,
základní lyžařské metodické řady. Tito lyžaři se pohybují Modely těchto lyží jsou označeny nápisy: Triek, Free-
na mírných lehkých svazích a vrcholem jejich výkonnosti style, Balett, Deep, Powder, Hot atd.
jsou začátky snožných oblouků v pomalé jízdě v lehkém S přihlédnutím k tomuto základnímu zhodnocení vyrá- 
terénu při dobrých sněhových podmínkách, resp. na upra- běných modelů lze dnešní sjezdové lyže rozdělit do těchto 
vených svazích. kategorií:

Pro tuto skupinu lyžaří Jsou vhodné krátké lyže nebo L Alpinski: Vývoj těchto modelů lyži směřuje stále více
A , 0míia,5 '  -  ~ -  .  o ,  .  r  - -  'ke speciálním lyžím pro trénované sportovní lyžaře a

y y 1 byvaA označeny nápisy: Short, Lighl a map závodníky, kteří ovládají jízdu ve vyšších rychlostech,
zna L. Z dostupných zahraničních značek jsou to lyže- kde je zapotřebí přesného hranění a vedení lyží.
Fischer - Cut speciál, Atomic atd. „ o , • J -

2. Soits
Modely lyží označené A lyžaře, kterým znalosti a dovednosti lyžařské techniky

Tyto modely lyží odpovídají v současné době nejpočet- působí potěšení a dovedou vychutnat požitek z jízdy
nější vrstvě lyžařů, kteří ovládají snožnou techniku a i na těžké trati ve středním Jempu, k čemuž je zapo-
snožné oblouky na dobře upravených tratích ve středním trebí měkčí a lehce točivé lyže.
tempu. Tito lyžaři vyhledávají středně těžké tratě a rych- 3. Midski: Tato kategorie lyží je v podstatě sportovní va- 
lost jejich jízdy se pohybuje v rozmezí 30—50 km/hod. riantou dlouhých Compactů a jsou postaveny pro vyš-

Z dostupných zahraničních značek lze na našem trhu ší tempo. Měkčí část lyže ve špici a patkách umožňuje
zakoupit: zvýšenou točivost.

Blizzard Compack Sekura 4. Gompactski: Tyto lyže v současné době prodělaly další
Fischer Cut 70 technický rozvoj. Jsou to točivé a příjemné lyže pro
Head — Kotlině každý terén. Sportovně založenému lyžaři však raději
Kastle -  CS, CC doporučíme typ Mid.

„ 5- Kurzski: Tato kategorie lyží je určena pro začátečníky
o e y yzi oznacene a pokročilé lyžaře. Jedná se o lyže, které tolerují řadu
Modely této skupiny poslouží těm, kteří zvládnou snož- nedostatků v technice jízdy a vyhoví každému, kdo se

nou technikou i těžké tratě v rychlém tempu — více než chce naučit co nejdříve a s vynaložením nejmenší ná-
50 km/hod. Jedná se o sportovní ambiciózní lyžaře a zá- mahy lyžovat.
vodníky. LADISLAV PODROUŽEK

w
H  M w  W V  n  fef W r  \ď  n  b. za vítězství na mistrovství ČSSR na
Ě  mM  S I  m Jf® MĚ %Ě ¡8 É H  Ir  »  M Ě WĚ devadesátce a na mistrovství Sloven-
L  G  U  i  I  Lap I®  W A L  G  U  I  I  l i  H  ska 70 m)> 234’9 b- na mistrovství
*  w  * *  8  s  w  |  J  ČSSR na středním můstku a 232,3 b.

Závěr sezóny znamená vždy hodně Bystrica) 855,6, 16. Bohumil Vacek na CkZ 33; hlezna na Štrbském lJle-
práce pro sportovně technické komi (Dukla Liberec) 850,9, 17. Milan Zin- se nd velkéra mastku,
se a rozhodčí, jejichž činovníci hod gor (TJ Rožnov) 849,4, 18. Jaroslav Skokani — starší dorostenci. 1. Bo- 
notí výsledky a sestavují žebříčky, Bukvic (Dukla Liberec) 843,7, 19. Du- bumi1 ^aaak kib r̂ec,] a ^rl
Jsou přehledem výkonů závodníků v šan Túry 832,1, 20. Jan Bobek 826,2, 1 arma (MEZ Frenštát) oba , ).,
jednotlivých disciplínách. 21. Ján Jelenský 825,7, 22. Milan Kon- 3; T“ rywí.? Ukll

Skokani — muži: 1. Ján Tanczos túr (všichni Dukla Banská Bystrica) 7 ’ ’ ' 1 an ingl° r Ri 1A° R"
(Dukla Banská Bystrica) 947,2 b., 2. 825,0, 23. Miroslav Spáčil (Elitex Jab- novJ > > e r  ovo ný . . •
Ivo Felix 943,0, 3. František Novotný lonec) 819,2, 24. Milan Makovec (Ješ- Jan Svoboda (oba Dukla Liberec) 672,4,
941,6, 4. Leoš Škoda (všichni Dukla těd Liberec) 796,8, 25. Stanislav Mar- y- Peter Jonaštík (Dukla Banská Byst-
Liberec) 938,2, 5. Břetislav Novák tynek (MEZ Frenštát) 792,3 b. rica) 656,5, 8. Ladislav Kaňka (MEZ
(Elitex Jablonec) 924,6, 6. Ladislav Započítávaly se čtyři nejlepší vý- Frenštát) 653,5, 9. Jiří Malec (Sokol 
Jirásko (Dukla Liberec) 910,7, 7. Emil sledky z těchto devíti závodů: CKZ 5. Vlastiboř) 653,3, 10. Václav Kaděra
Babiš (Dukla Banská Bystrica) 900,9, a 6. ledna v Harrachově (dvakrát (MEZ Frenštát) 649,1, 11. Stanislav
8. Vlastiboř Sedlák (Dukla Liberec) P 70 m), 12. a 13. ledna v Liberci Martynek (TŽ Třinec) 645,2, 12. Ivan
899.0, 9. Jaroslav Balcar (Elitex Jab- (P 70 a 90 m), mistrovství ČSSR 2. Nodko (Dukla Banská Bystrica) 632,8,
lonec) 898,2, 10. Jozef Hýsek (Dukla a 3. února na Štrbském Plese (P 70 13 Roman Kum št (vgST Liberec)
Banská Bystrica) 880 1 11 Jiří Balcar a 90 m] mistrovství CSR 10 února Tatranský (CH Strb-
(Dukla Liberec) 880,0, 12. Josef Brzu- na Zádové (P 70 m) a mistrovství Slo- ’ * .
chanski (Dukla Banská Bystrica) venska 20. března na Štrbském Plese ské Ples°) 613,4, 15. Jozef Augustin
867,5, 13. Jiří Haas (Dukla Liberec) (P 70 m) a CKZ 22. a 23. března na (Dukla Banšká Bystrica) 610,6 b. Za-
867.0, 14. Jiří Parma (MEZ Frenštát) Štrbském Plese (P 70 a 90 m). Ján počítávaly se tři nejlepší výsledky ze
864,4, 15. Jozef Rusko (Dukla Banská Tanczos získal maximální počet 240,0 sedmi závodů.

11



len medzi zakladateróv FIS^ Féd era 3bt J  |

inedzi tie krajiny, ktoré sústavne pod- % ^  |
pórovali rozvoj a rozmach krásného J | | | l |r  ^  |||||"

kou  ̂ " . I| ^
venska v roku 1955 vo Vrátnej, všetky wmmtimmáOMm
dalšie sa připravovali a aj uskutoč- Italka Daniela Zimová zvítězila v druhém slalomu jubilejního 25. ročníku 
nili vo Vysokých Tatrách. Velké ceny Slovenska

Ve l k e j  c e n y  S l o v e n s k a
Prvý ročník vo Vrátnej sa plné škých disciplínách, zastávali význam- nadšení, rovnako ako štyri desiatky

vydařil a do organizovania druhého né funkcie na majstrovstvách světa tisíc divákov, ktorí sledovali ich je-
sa s vervou pustili lyžiari Vysokých v roku 1970 a aj pri ďalšom podujatí dinečné boje na svahu Hrebienka a
Tatier. Využili vhodnejšie ubytovacie světového významu, pri X. kongrese skalnatého Plesa. Velká cena Sloven-
i dopravné možnosti, ktoré potom roz- Interski v roku 1975. . , . ., . „ , , _  ska dostala vsak uz predtym trvalehodujucim sposobom ovplyvmh uspo- "  . ,
riadanie dalších a napokon všetkých V,elka tC/ na SLoveJ sk„a;  tak slukn3 siesto v Europskom pohári žien,
ročníkov Velkej ceny Slovenska v na- rozběhnuto v pivych styroch roční- v sáťaži ovela menej tangovanej ob-
šom najatraktívnejšom horstve. Vďa- koch- ke aj velmoci v zjazdovom ly- chodnými záujmami velkopodnikate-
ka doslednei prací orgamzatorov, ne- . . . . .  . 1 . lov, v sutazi, kde sport je este spor-.. „ . 1 ť , ° ’ láli k nam svojich najlepsich prete-
ocenitelnej podpore sprvu miestnych kárQV) držiteIov medailí z maj,strov. tom a je preto celkom pochopitelné,
a , o třesných oiganov, neskór aj or stiev světa a zimných olympijských aí naaa tradičná súťaž vo Vyso-
ganov krajských a celostatnych i hod- hierj zaznamenaja v dalších ročhí- kých Tatrách bude v budúcich rokoch 
no tne j účasti zahraničných lyziarov, koch určitú stagnáciu. Nedostatok prebiehať v Europskom pohári.
s a a sa 6 vcl cana  ̂ ovenska P° sněhu znemožnil uskutečnit dva roč- Dobré uspořádávané preteky vo Vy-
merne v kratkom čase najvyznamnej- Mncn ~ ,
šou súťažou zjazdového lyžovania v ™ ky (1h959 a 196[  ’ na aas ,sme„ stra' sokých Tatrách davajú záruku komi- 
Československu. Vyzdvihnúť sa žiada, !. ° S° bní  k° atakt, s vedummi cinov- sii Světového a Europského pohára, 
že popři tělovýchovných a politických m mi zahraničných narodnych zva- aby ich podělila na usporiadanie.
orgánech významná pomoc Velkej ce- zov a e si a ps e i a Jiny za oziu v roku lg7g sa uskut0čnil0 finále

J Světový pohár, ktory financoval za-
ny Slovenska poskytovali zlozky ces- hraničný lyžiarský priemysel, vnuco- Europského pohara muzov i zien. Ob-
tovneho ruchu a ze od roku 1966, vfll mu SVQje kl0merčné záujmy a na- rovské slalomy tohoto řečníka pre
ked Vladny výbor pre cestovný ruch pakon diktoval jeho program, bolo nedostatok sněhu na Lomnickom sed-
SSR stal sa spoluorganizátorem, jeho bezmála nemožné získat do Vysokých le sme usporiadali v Jasnej.
pomoc umožnila uskutečňovat tuto - , . . , , nc „ , r, ,  „ . „„ , Tatier pocetnejsiu ucast pretekarov Jubilejny 25. rocmk Velkej ceny Slo-
sutaz na najvyssej úrovni.

1 vrcholnej výkonnosti. Situacia sa tro- venska sa uskutočnil znovu ako Sve-
Velká cena Slovenska má značná chu zlepšila, ked organizačný výbor j;i0vý pohár, s mimoriadne dobrou

zásluhu na tom, že sa Vysoké Tatry Velkej ceny Slovenska pozýval a za- účasťou, prakticky so všetkými naj-
stali známe v celom lyžiarškom sve- bezpečoval družstvá národných zva- 'j žiarkami světa
te. Úspěšná propagácia krás Vyso- zov, no museli sme vynaložit ešte
kých Tatier a ich vhodných sneho- mnoho ásilia, kým sa podařilo přelo- Bohatá štvrťstoročná tradícia zavá-
vých a terénnych podmienok sa zá- miť lady a prebojovať aj Velká cenu zuje organizátorov, inštitácie, miest-
ročili najma vtedy, ked sa Českoslo- Slovenska do termínovej listiny Sve- ne orgány, tělovýchovu, aby dobré
vensko uchádzalo o usporiadanie maj- tového pohára. Prvý raz sa tak stalo meno kt0ré si Velká cena Slovenska
strovstiev světa na rok 1970. Skáse- v roku 1969, v sáťaži žien a vyvrcho-

. . . .  . . , , . . .  . , . . .  .. , ,  „  . vo svete získala, sa v buducich roc-nosti tatranských lyziarskych pracov- lením v doterajsej historii Velkej ’
níkov, ktoré nadobudli pri uskutočňo- ceny Slovenska bol rok 1974, ked sme níkoch ešte zvýšilo a tak přispělo
vání Velkej ceny Slovenska, či už v vo Vysokých Tatrách usporiadali vel- k áspešnému rozvojů Českosloven-
organizačnej, technickej, alebo v roz- kolepé finále Světového pohára v sá- gkého zjazdového lyžovania, k propa-
hodcovskej činnosti, boli velmi cenná. táži mužov a žien. Kompletná sveto- - , 7 , , ,  ̂ , .
Osvedceíá pracovnici Velkej ceny Slo- va špička, najlepsi reprezentanti muz- 
venska obetavo pomáhali obnovit a ského a ženského zjazdováho lyžova- vlasti.
aj každoročně usporiadať Tatranský nia sa vtedy oboznámili v socialistic- In§- LADISLAV HARVAN, CSc.
pohár, medzinárodná sáťaž v sever- kých podmienkach. Všetci odchádzali riaditel pretekov VCS

12



Světová
běžecká ligo •
P \ K / ^ .  v Telemarku v USA ’f
I řn&xwkÍ$St?v, | na společné schůz- _ „
l / ce zástupců devíti Zaber z amerického lyžařského maratónu American Birkebeiner Race na 55 km,

J i  zemí, které pořádá- který patří do Světové běžecké ligy
l | L  I  i ř ^ f l  jí nejvýznamnější
IlinDBlTBlíQOí I lyžařské maratóny. „pas , kde se potvrzuje dokončení zá- datelem American Birkebeiner Race
UJUílLS LOrrLfl Hlavním účelem li- vodu zvláštním razítkem. Po skonče- je sekretář Světové běžecké ligy Tony

gy je umožnit lyža- ní závodů jsou výsledky zaznamena- Wise. Letos 23. února se běžel již
řům, kteří se vě- né v běžeckém pasu vyhodnoceny se- osmý ročník na trati 55 kin z Tele-

nují dálkovým běhům, porovnat svoji kretariátem Světové běžecké ligy v marku dô  Haywardu za účasti pěti
výkonnost v oficiální soutěži. Dalším Telemarku ve státě Wisconsin v USA. tisíc běžců z dvanácti zemí. Od prv-
cílem je sdružit závodníky, kteří Běžci, kteří dokončí všech devět zá- ního ročníku, kdy startovalo 75 ly-
skončili aktivní činnost v reprezen- vodů, se stávají členy klubu Světové žařů, je nárůst startujících úměrný
tačních týmech. Série běhů vznikla běžecké ligy. Získávají pamětní me- popularitě běžeckého sportu ve svě-
rozšířením známé evropské soutěže daile s pořadovým číslem. Prvních tě. Od roku 1975 současně s tímto zá-
„Euroloppet“ o běhy v USA, Kanadě, šest šťastných lyžařů dokončilo devět vodem se koná na poloviční trati Kor-
Švýcarsku a Norsku. V této podobě závodů běžecké ligy letos 23. února telopet závod, kterého se hlavně zu
se konaly první dva ročníky 1979 a v americkém Telemarku. Na slavnost- častňují děti a ženy. American Birke-
1980, avšak snahou zakladatelů je ním banketu jim byly odevzdány pa- beiner má devět kategorií pro muže
rozšířit soutěž o další zajímavé běhy mětní medaile. Během dvou zimních a devět pro ženy a stal se zajímavým
v jiných státech. sezón absolvovali v devíti zemích ma- Pro všechny od 19 let. Profil tratě je

V současné době Světová běžecká ratóny v celkové délce 587 km. V příš- členitý a běžecky nejzajímavěj-
liga obsahuje těchto devět závodů: tí zimní sezóně k nim přibudou jistě čí z celé série. Probíhá většinou v říd-

____ kém listnatém lese. V jeho průběhu
Název délka v km země rok založení jsem si často myslel, že jsem v No-

------------------------------------------------------------------------ — -------------------------------  vém Městě na Moravě. Startuje se
Dolomitenlauf 60 Rakousko 1970 hromadně ve čtyřech vlnách. První
Marcialonga 70 Itálie 1972 vlna je rezervována pro běžce repre-
Kónig-Ludwig-Lauf 90 NSR 1970 zentačních týmů, druhá pro členy
Rivieře Rouge Race 55 Kanada 1977 klubu 25 % z minulého ročníku (čas
American Birkenbeiner Race 55 USA 1973 vítěze plus 25%). V této skupině
Finlandia Hiihto 75 Finsko 1974 jsem startoval i já, protože v loň-
Vasaloppet 85 Švédsko 1922 ském roce jsem splnil tyto podmínky.
Engadin Skimarathon 42 Švýcarsko 1969 Ve třetí vlně běží závodníci s meziná-
Birkebeinerrennet 55 Norsko 1932 rodní licencí a na konci všichni

------ ostatní. Start poměrně ukázněného
Podmínkou klasifikace ve Světové další. Možnost stát se členem klubu davu je velmi rychý, ale po 500 m

běžecké lize je zúčastnit se během není časově omezena. čeká na závodníky nemilé překvapení
jednoho roku nejméně šesti závodů. Lyžařská sezóna skončila a s ní v podobě stoupání po místní sjezdov
Z toho jeden musí být v Severní Ame- i druhý ročník Světové běžecké ligy. ce. Po tomto dýchacím cvičení násle-
rice, jeden ve Skandinávii. Soutěž je Vítězem se stal opět Svéd Matti Kuos- duje sjezdová zkouška a další kilo-
vyhodnocována bodovým systémem. ko, který sice v letošním roce v žád- metry pečlivě upravených stop. Časté
Prvních dvacet závodníků v každém ném závodě nezvítězil, ale vždy se občerstvení a dobrý servis na trati
závodě získává body do konečné kla- umístil v první desítce. Je členem umožňují držet poměrně vysoké tem-
sifikace. V prvním ročníku ¿plnilo týmu firmy Kneissl. V současné době po. Letošní vítěz Nor Paer Knotten
podmínky ligy pouze devět lyžařů. Ví- se ostatní výsledky vyhodnocují. dosáhl času 2:24:00. Tento závod byl
tězem se stal Sved Matti Kuosko, kte- Měl jsem to štěstí, že jsem byl v le- pro mne velmi zdařilý 119. umístěním 
rý získal v šesti závodech 110 bodů. tošním roce při tom. Po tříletém sbí- v čase 3:15:00, v kategorii 35—39 let
Na dalších místech skončili Nor Arv- rání zkušeností v jednotlivých závo- jsem byl čtvrtý. Firma Swix zajišťova-
nes (99 bodů) a Rakušan Kapeller dech jsem se odvážil absolvovat tuto la mazání lyží na startu i během zá-
(73 bodů) a šest běžců USA, kteří sérii v jednom roce. Devátého března vodu. Oficiální „máza“ byl fialový
soutěž dokončili bez bodů. se mé přání stalo skutkem. V nor- klistr překrytý modrým extra. Ranní

Každý běžec, který se chce zúčast- skem Lillehamru se běžel poslední teplota —4 °C. Zatažená obloha zadr-
nit této soutěže, si musí zakoupit závod ligy. Získal jsem šesté razítko želá očekávané oteplení, takže kdo

do svého běžeckého pasu a tím skon- na startu chytračil, tentokrát prodě-
>»*• , a  . čilo moje dvouměsíční putování po lal. V cíli čekalo na závodníky ob-

nejznámějších lyžařských maratónech čerstvení v podobě ovocných polévek
^ N a  jedné straně smutek z konce pěk- a ovocných šťáv. K mé radosti jsem

¿ M m Ě Ě Ě  ného, ale náročného výletu, na dru- se setkal se starými známými z loň-
% ' hé straně radost ze splnění sportovní- ského ročníku. Maskovaný vikingský

fSlfl Rád bych se se čtenáři Lyžařství nivých fotografů a v přilehlém baru
podělil o několik zážitků z nejvzdá- klavíristka hrála svižný jazz. Autobus, 

f jyfl * j|^jL lenějšího maratónu v americkém Wis- který mne vezl zpět  ̂ do Telemarku,
~ jH B š§ : *  consinu. Tento závod vznikl v roce by* naplněn spokojenými lyžaři všecb

" • " W H P  J Í  p f j k .  1973 .  převzal název obdobného po- ová°ní pivních še°U
||jjjF i-jjl? Polárního maratónu v Norsku. Zakla- negců, kteří absolvovali Jako první

Čs. účastník Petr Jurosz měl v letos- ký taneční sál. (Pokračování^

1 3



• V EVROPSKÉM POHÄRU MUŽU V Nendaz v obřím slalomu zvítězila bertem 2:55:11, Toepeltem 2:55:54 a
ve sjezdových disciplínách obsadil čs. Walliserová časem 2:30,62 před Char- Straubem 2:56:39. Mistryní žen na
reprezentant Bohumír Zeman šesté vatovou 2:30,96, Gfrererovou 2:31,91, 20 km se stala Petzoldová v čase
místo s 95 body. Zvítězil Ital Sieg- Krennovou 2:32,11 a Quittetovou (Fr.) 1:14:51, následována Hesseovou
fried Kerschbaumer se 152 b. před 2:32,50. Ve slalomu vybojovala prven- 1:15:04, Andingovou 1:17:04, Rostocko-
Italem Biellerem 146 a Rakušanem ství Charvátová za 1:31,67, druhá by- vou 1:19:09 a Nestlerovou 1:19:19.
Gstreinem 125 b. Další pořadí: 4. Zuř- la Italka Quariová 1:31,79, následová- , , TCT,Dn, , cmrr nm rm v i
briggen (Švýc.) 107, 5 Carletti (It) na Vlčkovou 1:31,95, Italkou Macchlo- .  ?  J  MISTROVSTVÍ EVROPY ,  y
101, 6. Zeman 95, 7. Nachbauer (Rak. vou 1:32,28 a P. Wenzelovou (Licht.) í.arske akr°  5, f  ve francouzském
93, 8. Welschen (Svýc.) 86, 9. Amann 1:32,67. V obřím slalomu se Zwlese- hra'tr
(Rak.) 85, 10. Ciaptak-Gasienica [Pol.j lu byla první opět Walliserová v čase tazu .^Kusan ^ígi innauer nrarr
82 b. Ve slalomu EP je pořadí na ve- 2:38,83 před I. Eppleovou 2:39,43 a olympijského vrteze ve skoku na
doucích místech: 1. Fjallberg 82, 2. Kinshoferovou (obě NSR) 2:40,08. středním můstků Tom Innauera.
Halvarsson (oba Švéd.) a Carletti Charvátová obsadila čtvrté místo za V S0li tezi zen vybojovala mistrovsky
oba 76, 4. Gstrein (Rak.) 68, 5. Poncet 2:41,81, Konzettová (Licht.) skončila Bvýcaika Enka Gallizziova.
61, 6. Tonazzi (oba It.) 59 b. V obřím pátá časem 2:42,00. Ve slalomu zvítě- • v MISTROVSTVÍ SVĚTA 1979—80
slalomu zvítězil Bieller se 125 b. před žila Italka Rosa-Maria Quariová v ča- profesionálů ve sjezdových disciplí-
Merellim (It.) 75, Gstreinem 75, Rie- se 1:34,32, následována Charvátovou nách zvítězil Rakušan André Arnold
delspergerem (Rak.) 73, Walöenem 1:34,69, Konzettovou 1:34,89, P. Wen- s 605 body před svým krajanem Hin-
(Nor.) 70, Kindlem (Rak.) 47 a Zema- zelovou 1:35,03 a Italkou Biellero- terseerem 510 a Američany Vanattem
nem 45 b. Ve sjezdu je první Amann vou 1:35,64. 475, Woodworthem 385, Švýcarem
s 85 body, následován Kerschbaume- Treschem 340, Dodgem (USA) 315 a No
rem 82, Thonhoferem 73, Reschem 60, #  m n rem Halsnesem 310 b. Arnold vybo-
Peerem (všichni Rak.) 56 a Zurbrig- B  a»  ■ ■ á fc lĚ *  W 1 joval titul profesionálního mistra svě-
genem 54 b. M  3 8 §  g j  l g  f l j  ^ 3 8  ta již potřetí za sebou.

Ve slalomu v Zakopaném zvítězil “ * I  ■ ■ ■ ■ ® T,
Carletti časem 1:49,44 před Kumme- ^  •. ŠPANĚLSKA LA MOLINA byla de-
rem (Švýc.) 1:49,62, Tonazzim 1:50,00, Ílstem mezinárodních závodu ve sko-
Biellerem 1:50,05 a Ciaptakem-Gasie- * *  J 1? * !  ®kon° í y „ u*p0eHheiíl,
nicou 1:50,44. V obřím slalomu byl X P  Wí Zvítězil Satre s 241,1 (73,5 a 71) před
první Bieller za 2:20,51, následován “ ^  l i l  V f t l l  Ruudem 238,3 (73 a 70).
Walöenem 2:20,83, Gulenem (Švýc.) _ • VE SVĚTOVÉM POHÁRU BIATLO-
2:21,78, Schnitzerem (Rak.) 2:21,82 a • ŠPANĚL FRANCISCO FERNANDEZ- NISTÜ zvítězil Ullrich se 148 body 
Riedelspergerem 2.22,12. V obřím sla- -OCHOA, který přestoupil k profesio- před Siebentem 146 a Röschem (všich-
lomu ve Zwieselu bylo pořadí. 1. Hu- nálům, v závěrečných závodech sezó- nj NDR) 133. Čtvrtý skončil Gavrikov
ber 2:09,24, 2. Orlainsky (oba Rak.) ny zaznamenal v Mammoth Mountain (SSSR) se 129 body následován Jun-
2:09,56, 3. Zeman 2:09,74, 4. Bieller (USA) své první vítězství. Ve finále gem (NDR) 127 b. V posledním závo-
2:10,31, 5. Kindl 2:10,60. Slalom vy- obřího slalomu porazil Američana 'cjg gp v Murmansku (SSSR) na 10 km
hrál Zeman v čase 1:30,71. Druhý byl Woodwortha. Třetí skončil Martinez byl první Rösch v čase 33:33,0 před
Tonazzi 1:31,45 před Vionem (Fr.) (Arg.) před Rakušanem Hinterseerem. Alikinpm fSSSRl 33-35 5 a Bulharem
Halvarssonení a Wörndlem (Rak.) .  N> HOLMENKOltENU u Oslo “ ^ ^ 3 3  40,1 Na 20 t a  zvítS 
všichni 1.31,48. v tradičních lyžařských hrách v běhu zp Ullrich za 1:04:16,6, následován

• ÚSPĚCHEM SOVĚTSKÝCH RE- na 15 km zvítězil Nor Braa časem Veličkovem 1:06:30,4 a Röschem
PREZENTANTÜ skončily mezinárodní 45:40,62 před Svédem Wassbergem 1:06:43,3. Ve štafetě 4 X 7,5 km byl
závody biatlonistů ve finském Lahii. 46:09,45 a svým krajanem Bakkenem první tým NDR v sestavě Jung, Sie-
Na 10 km zvítězil Gavrikov (SSSR) 46:19,72. Další pořadí: 4. Kirvesniemi bert, Ullrich, Rösch časem 1:57:32,0
časem 36:00,63 před olympijským ví- (Fin.) 46:20,42, 5. Gullen 46:20,49, 6. před SSSR 1:58:29.
tězem Ullrichem 36:44,49 a Siebertem Eriksen (oba Nor.) 46:30,54. — 17. Be-  ̂ , ,  MTCTDnTTCm,n t t ca „ ■
(oba NDR) 36:46,31. Také na 20 km ran 47:24,60, 30. Svub 48:07,90. Na 50 „Y „ ” IS u m í , U
byl první Gavrikov za 1:16:50,30 před kilometru vybojoval prvenství Wass- R M „„ -,.n4Q7 nPpf, Ameripamr
Jungem (NDR) 1:17:16,25 a Finem berg za 2:45:55,06, následován Aalan- Andersonem l  04 94 a Powelem
Kuntolou 1:18:17,92. Ve štafetě bylo dem 2:48:12,92, Lindvallem (oba Nor.) 7 .^  02 T 2 n se stala mištrvní Ne síT
pořadí na vedoucích místech: 1. NDR 2:51:16,11, Bakkenem 2:52:17,65, Erik- á l i l  i n« i  L  o
(jung, Sieben, Ullrich, Rösch) 1:53:39, senem 2:54:24,36 a Braathenem (Nor.) ™ va4ff 330111 1‘08’54 pred Cooperovou
2. SSSR (Alikin, Aljabjev, Gavrikov, 2:55:20,77. V závodě žen na 5 km bylo ' ’ '
Barnašov) 1:54:42, 3. Norsko II. pořadí na vedoucích místech: 1. Rii- • ŠVÝCARSKÝ TÝDEN BĚŽCŮ, kte-
1:56:05. hivuoriová (Fin.) 18:03,15, 2. Aunlio- rý měl na programu závody v Ein-

.  V EVROPSKÉM POHÄRU ŽEN vé J Í Í T ' siedeln,  Les Diablerets, Zweisimmen, 
sipzdnvvrh riiqrinlínárh ci mnřěnp (Sved.) 18.52,95, 4. Nybratenova Kanderstegu a Obergomsu, vyhrál v
vedly čs renrezentantkv Olga Char (Nor-] 18:54'71’ 5- Auromaová (Fin.) celkové klasifikaci Nor Aketun cel-
vátová obsadila se 187 bodv'druhe a 19:05’43> 6- Svobodova 19:10,18, 8. kovým časem 2:38:03,87 před Behlem
Lenka Vlčková s f  12^bodv třeh mís PaUlŮ 19:13’72’ 10- Jeri'ová 19:16-12' (NSR1 2:42:02,78, Nordbym (Nor.)
to za vítěznou Rakušankou Erikou Také na 10 km byla prVni Riihivuorl°- 2:43:33,05, Rengglim (Švýc.) 2:45:10,55,
Gfrererovou se 198 body Následují vá dasem 35:30’7 před Američankou Braathenem (Nor.) 2:45:37,08 a Raku-
4 Magoniová (It ) 105 5^Walliserová Spencerovou 36:29,9 a Norkou Petter- šanem Gattermannem 2:45:49,67. V
ÍŠvýc^?1M 6‘ K u ^ iü 't M Ä  í S k  l sen,° Vl0U 36:32’9‘ Ctvrtá byla Nybrate' klasifikaci zemí zvítězilo Norsko před
96 ý7C;'Fr?g;vé (ItT  9imt  Heffeovi Švýcarskem, NSR, Rakouskem, švéd-
(Nor-) f c  9- Steinerovä 86, 1°. Křen- 37:13.1. V z á ™ d l sdiužeiém Skem “ FranC‘L .
nova (obe Rak.) 79 b. Ve slalomu EP zvítězil D,otZauer 410 050 před Lan- • V ITALSKÉM COURMAYEURU
zvítězna Charvátová se 110 body před zve1rt̂ 11 (°b° “ R) 399,650,? Etelälah- v obřím slalomu FIS ze 112 startují-
^ ckov;°u 92> Kionsbmhlerovou (Rak.) tím (Fin.) 396,630, Weinbuchem (NSR) cích byl první Rákušan Gruber za
62, Poikou T1alkaovou 59 a Ralcusan- 392 960 a Kawulokem (Pol.) 389,360. 2:08.83, následován Hessenbergerem
kou Totschmgovou 56 b. V obřím sla- Ve ’gkoku na středním mŮ9tku byl prv- (Rak.) 2:09,19 a Köhlerem (NSR)
omu v celková klamfikac1 byla první - N Bergerud s 252,7 (86 a 871, 2:09,45. Hessenberger vyhrál slalom

Italka Paoletta Magomova s 87 body, * ^  ipuikkonen gasem 81,48.
následovaná Gfrererovou 81, Wallise- c foo qCK1 D„„parr,
rovou 75, Charvátovou 60 a Krenno- 347’5 J 8?4 v • POHÄR HOCHKÖNIGU, který je 
vou 46 b. Vlčková se dělila s Italkou p'°.r'| flD„ ’ an .  8 každoročně mezinárodním závodem
Frigovou o osmé místo s 36 body. Ve CR»k-l CBB.S a 80,5) a cs. repre- sk,okanů na ukonCenI sezóny, se letos
sjezdu EP je pořadí na vedoucích mís- zen an em °^ou ’ ’ ' 26. a 27. dubna neuskutečnil. Na nej-
tech: 1. Gfrererová 50, 2. Kirchlerová Iedenacty ky1 Samek a 238,3 b. výše položené devadesátce v Evropě

, , c- „ l j  - rw 4 „  »»Tĉ rnr.rYTrc-i.TTí »Tnn , napadlo asi dva metry nového sneliu(Rak.) 34, 3. Fjeldstadová (Nor.) a .  V MISTROVSTVÍ NDR v bebu a £ možno mf|stevk upravIt. Mla.
Emonetova (Fr.) obe 25, 5. Krennova mužu na 50 km zvítězil Kautz za dí -s gkökanj se vrátili domů aniž
23 b. 2:53:15 před Schlottern 2:54:27, Schu- by závodili.

1 4



Collins a jeho trenér Bakke ■
M u  m i  křídla. Široké vedení lyží špičkami ¡~̂ -**--*- **

ď% A I I I H Q I I  k sobb byío P>'edmětem mnoha disku- ř
a l K  / l i l i  V  l l m l l  sí ¡ak má byt hodnocen° stylovými i - * T I r w W  ,
W  W  n U U  V  I M U I I  rozhodčími. Názory nebyly ste/né, f

■ m v průběhu celé olympijsKe sezóny ‘̂ 4 7 '”' J '  * l^gyj 1ÉWT / J
Na skokanském nebi letos zazářila Cotiins však dostal pouze jednou niz- í  ^

nouá hvězda — šestnáctiletý Kanaďan Sl známku 14,5 b. od Američana na ^ J Ě  > 1 " T  1
Steve Collins. Poprvé překvapil v za- a0H v Lake pla(ddu- V Harrachově * W  I  - ]
hajovacím závodě nově založeného ieh° neÍdelsi leí 172  m ohodnotili I - j | | H
Světového poháru 27. prosince 1979 ámkou 19,0 třemi 18,0 a • j i  */j ,1
„ ť , , , ¡ednou 17,5, v Planící neidelsi skok J  "  4 i ,

... . , J J rtlT} e d Ampezzo, kde ob- 129  m na devadesátce dvakrat 19,o Jk. ^ ^
sadit cle šate nust o a získal první bo- a třikrát 18,5, na Štrbském Plese za „ ' «  ?/

0 ° 7!2 [eL oddLV°vcih návštěvnici nový rekord můstku 118 m doslal jed- ^mS Ě & Ě m p
rsp r urně a ůmaci televizních nu známku 18,5, čtyři 17,5 a jednu *

přenosu z teto tradiční soutěže čtyř 17  0

/!!Í/6/cfw V- Garmíscb'PartenkLrcdenu Zeptal jsem se trenéra Bili Bakkeho . 'Ě  1 |P ^  i £ X
y , my d nJ cJ uL ,za radu co říká způsobů letu svého svěřence. I

S o i^ í!111 i/-Ve ° Ve° sPlcky- Eodoval na „Collins začal tímto způsobem ska- 1 4
°Qnr>J )^S em mustku _ v japonském kat sám. Vedla ho k tomu zřejmě in- íú/;M> ¿Žmáí '-7'š̂

PPoiu a v obou závodech na do- tuice a jak se ukazuje, vyhovuje mu. 4 W .J'
macíc můstcích v Thunder Bay, kte- Zatím jsem si na vědeckém podkladě Americká trenér Rill Rnkko co cná™
ry je jeho domovem. Devátým mis- nemohl ověřit vřednosti tohoto stulu Anle/ lcky trener Bili Bakke se svým
tem na devadesátce na ZOH v Lake v Ka„ adě nemáme v lužování k dis- svěrencem Kanaďanem Steve Col-
Placidu ^potvrdil, le p a t ř í  mezi své,o- p J c T f / t r n ý T u Z , a n i  m oínos, v í  UnSem
vou špičku. S pievahou se stal junior- oteckého studia v této lyžařské dis-
% ym, ..Jn, r.em svet,a1̂ })e1 svf dském ciplíně. Všichni členové kanadského aým povrchem, jaký mají ve Frenštá-

rnsco sví u v dalších závodech reprezentačního družstva vycházejí z tě pod Radhoštěm. Kanadští skokani
n a T e d n í  a n a k a n a d s k é h o  skokanského střed
7 e lZ lm 7 v H ě Z 7 7 t d t i7 Z Í  zlatě Thunder Bay,kde jsou dva pěkné solvovaU jen

X S w é M r U &  l S t t Z l  a v i  7 * 7 7  nm m ° 7 7  b07 n 7°  “ té, doujim , Ze letos to bude více.-
tězem Světového poháru Rakušanem 90 m’ Na sd edmm aiuslku ma Collins _  Další otázky patřily Steve Col-
Neuperem. Vrátil se domů pro dvě re^ °rd 99,5 m, na velkém v tréninku Husovi. Kolik absolvoval v letošní se-
prvenství v mezinárodních závodech skočil 136 m(!J . V místním Ski Clubu zóně závodů, jak se mu líbilo v ČSSR?
v Thunder Bay a znovu přiletěl do je dvacet skokanů.“ Projevil trochu rozpaky a po výměně
Evropy, aby svými výkony oslňoval — jak velký je Thunder Bay, jaké několika slov s trenérem nám řekl:
v WC S 9R Vři H n á ^ a^ ě L n é í ln nv ílhriru P°dmínky Pro skoRy a kolikačlenné „Bylo jich celkem 25, k nejúspěš-

¡it 7 E ' vi t veho poháru je kanadské reprezentační družstvo? nějším patřilo vítězství na juniorském
na Štrbském Plese a vítězstvím v prv- Trénuii kanadské renrayantařní 7  v Pairuu vuezsivi na jumorsKem
ním týdnu letů na mamutím můstku , .P jen u ji kanadské reprezentační mistrovstvi světa, na mistrovství Ka-
v Harrachově. To byla příležitost k druzstvo dva roky, drive jsem byl nady na devadesátce, při dvou mezi-
zajímavému rozhovoru s největším asistentem trenéra týmu USA. Zatím národních závodech v Thunder Bály,
skokanským talentem posledních let a jsem mel smlouvu vždy jen na šest na Světovém poháru v Lahti a v le-
jG llO  tTGTLGTGUl Á.JTL6TÍCCITL6TTL B illG T T l TTiGSlCH) p o  iG tO Š T IÍC fl d O Ď r ý c l l  V ýsl& C Í~  t G C fl  V H Q .VrCLCJl.0V6 . ZČLg  jSGTTL SJCO lCGíll

Bakkem. cích celoroční a zlepší se také pod- 172 m vytvořil svůj osobní a kanad-
°tec  kudrnatého černovlasého Ste- minky pro přípravu družstva. Thun- ský rekord. V ČSSR se mi líbilo, na

ve Collinse, Indián, je zaměstnancem ¿ er Bay má 110 000 obyvatelů, z toho štrbském Plese i v Harrachově to
mestske správy v Thunder Bay, matka je asi 25 000 Finů Přestěhoval se sem 7 , ™ Z .  \ p r a c h o v é  to
Italka. Steve je žákem 10. třídy ka- { “  7 !! F ieslehovaL se sem byly pekne zaVody a dobra konku-
nadské jedenáctiletky, skromný a ne- take byvaly dlouholetý jinsky ^sku- rence. Skoda, že lety poslední den po
rna příliš rád novináře a obdivovate- kanský reprezentant Káyhkó. Můstky kazilo počasí a nebylo je možné do
le. Váží jen 44 kg, měří 156 cm. Skáče mají ideální travnaté doskočiště a končit podle programu.“
na lyžích Kneissl, dlouhých jen 230 stačí 10 cm sněhu, abychom mohli — Jaké máte hobby a další plány?
centimetrů a má největší radost z začít skákat. Obvykle to bývá v prv- Kromě skákání mám rád akr oba- 
dobře provedeného skoku. Nezdaří-li ním prosincovém týdnu. Město leží u ci ” na jyžích. Každou volnou chvilku
se mu první, dovede to napravit dru- velkého jezera, bývají zde až čtyřice- Dak věnuii lovu zvěře které ie v okolí
hým. Při Světovém poháru na velkém tistunňnvé mrazu n ěnstn nelíčil vítr íu  5 7 í  ’ „ J E
můstku v Planící po prvním kole byl J  V ?  J  i  • E  Thunder Bay mnoho. (Trener B. Bak
23. a ve druhém nejdelším skokem Kanadsky tym skokanu /e sesticlen- ke nbm prozradil, že před odjezdem
129 m se dokázal probojovat na páté ny’ ^ ozenÓ vesměs z mladých závod- na ¿OH Steve ulovil šest bobrů a dvě
místo v silné konkurenci. První den níků. Nejmladší je 15letý Willy Rau- lišky. K jeho trofejím patří také ně-
letů v Harrachově začal skokem 134 íi°> jehož rodiče pocházejí z Finska, ícolik jelenů a vyzná se v kladení
metrů, ve druhém to natáhl na 164 který si poranil rameno při závodech pastí na zvěř.)
metrů a druhý den po prvním letu 151 v Evropě. Nejstarší je 21letý Thomp- Plány pro novou sezónu pro mne
metrů přistál na značce 172 m. Když son> šestnácté narozeniny oslavil 13. nřivravuie můj trenér Ten se o mne
ho v Planící po závodě obklopili jeho hřezna Cnllin_ , tpjnĚ „torů ie Drobit J 1 ¿ E j  -f”
obdivovatelé a novináři a blahopřáli í ^  * 7 J J  1 J  ’ take stara’ abych dohoml t0> 00 ¡sem
mu k pozoruhodnému úspěchu, říkal: Bu,auom l [onsky ,umorskymistr sue- 
„Gratulujte Neuperovi, ten vyhrál zá- ¡e sedmnact roku, Richards ma Poděkoval jsem oběma a manželce
vod, já byl až pátý.“ Na tiskových 77■ narozeniny v červnu. V nové se- Bili Bakkeho Olze Bakkeové-Schind-
besedách v Harrachově toho příliš zóně chci doplnit družstvo na osm lerové, která rozhovor pozorně sledo
mnoho nenamluvil, více se toho do- závodníků. Počítám ještě s Posterem vaja a často ho doplnila, za rozhovor.
zvěděli novináři od jeho trenéra a Randy Richardsem. Průměrný věk Seznámila se s búvalům revrezentan-
Američana Bílin Bakkeho který Col- ( le n i  “ prezentačního kolektivu tu- lem u 7 a  pH mistrovství světa ¡970 ve

7 7 ko u  s7 z ó Z P PT°  y " "  de 17 le t  Ne/en na záiezáu,
Všichni lyžařští experti obdivují jak ^ Kanadě nemáme můstek s umě- ale i v Kanadě a zejména o letních

ideálně dovede využít vzduchový l° u hmotou. Trochu jsme trénovali prázdninách se věnuje Collinsovi jako
polštář při přechodu z hrany stolu a v americkém Madisonu, kde se mi druhá matka.
vedení lyží, připomínající Rogallova podařilo vybudovat můstek s podob- JAROSLAV TROUSIL

15



M ládež o tituly přeborníků ČSSR I v
Mimořádné uznání zasluhují lyžařské oddíly, které s příkladnou pečlivostí \ í h Á

připravují přebory mládeže. Patří mezi ně vzorný oddíl I. stupně vzorné tělo- 8  é  
výchovné jednoty Slovanu Karlovy Vary a lyžařské oddíly Bižuterie Jablonec | '
a Liazu Jablonec, které letos uspořádaly přebory ČSSR v běžeckých a ve sjez- 1
dovýcli disciplínách. Jejich dějištěm byly Jahodová louka v Božím Daru v Kruš- i  ' ' H f l K L
ných horách a zimní středisko Špičák v Jizerských horách. §

V běhu mladšího žactva se stali 6:44,23, 3. Petra Šimůnková (Elitex Jab- V '
přeborníky Martin Müller (jiskra Nej- lonec) 6;45,79, 4. Knížková [Slovan Kar- I  . « j j j f c .
dek] na 2 i 3 km, Eva Svojanovská 1° vy. ^aryJ 6:48,81, 5\,rCrto. . m / . ’ ». „ í , . .  Nove Město na Moravě 6:52,11, 6. Mac-
(Sokol Nove Město na Moravě) a Ka- nlaková (Jasná Liptovský Mikuláš]
míla Hartmanova (Lokomotiva Trut- 6:53,29. _  3 km: 1. Jitka Semeráková j
nov), v kategorii staršího žactva Ivan 9:44,18, 2. Alena Bajčíková 9:51,91, 3.
Benko (Spartak Dubnica) na 3 i 4 km Petra Šimůnková 9:52,54, 4. Klingerová y r
a Jitka Semeráková (Lokomotiva (Sokol StudenecJ 9:56,54, 5. Šišková (TJ ^
TrutnovJ na 2 i 3 km. Vysoké Tatry) 9:58,90, 6. Pohořalová (Ski A J P f P  J

Ve sjezdových disciplínách v kate- Jilemnice) 9:o9,9o. 
gorii mladších žákyň přebornické ti- s je z d o v é  d i s c i p l í n y  f
tuly v obou slalomech a obřím slalo- Mladší žáci 1. slalom: 1. Jiří Daříiek IB jp ^
mu vybojovala Katka Štursová (So- (Sokol DeštnéJ 55,59 (29,33 a 26,26), 2.
kol Deštné), z mladších žáků jiří Da- Jiří Matějů (TJ Náchod] 56,27 (29,36 a Nový přeborník ČSSR starších žáků
řílek (Sokol Deštné) a Miroslav Tur- 2I?’9V ’ J '  /1Ja!1-,n^ormákô v  obřím slalomu Peter Jurko (TJ Vu-
čan (ČH Banská Bystrica) ve slalo- ¡'¿H Banšká Bvsfrical 5e’76 ’ 5 ^ o s k ^  m  soké Tatry)
mu a Stanislav Loska (Tj Vítkovice) U-
v obřím slalomu. V přeboru staršího berec] 57,02. — 2. slalom: 1. Miroslav (3529 a 33 581 2 Eva Peterková 69 85
žactva Michal Hošek (TJ Klínovec) a Turčan (ČH Banská Bystrica) 73,25 (38,07 35’54 a 34’31, 3 Pe3ra jandoíá (lěš-
Jiří Kočárek (Ještěd Liberec) ve sla- a 35,18), 2. Jiří Daříiek 73,82 (39,10 a jgjj Liberec) 70 20 (36 10 a 34 10) 4 Bo-
lomu a Peter Jurko (TJ Vysoké Tatry) 34,72), 3. Stanislav Loska 73,92 (38,62 a ráňová 70,86, 5. Paulovičová 71,56, 6.
v obřím slalomu, z děvčat Andrea 35,30], 4. Matějů 74,90, 5. Daniška 75,05, s Harvanová (TJ Vysoké Tatry)’ 71,79.
Boráňová (Jasná Liptovský Miku- (sl°van ťec P°d Sněžkou] 75,27. — Obří slalom: 1. Petra Jandová 60,62,

14ŠJ a  Dita Koulová (Slovan P e c  pod ¡ J  S ^ ' | B Ä S S  2, á « ^ “ 4° p l t e r l o v f ' l z  37 ř ^ S S K

Ä i Ä T ,  » f t  3p «“ ' ř 1“ “ f » W »  w i  *. n a ,  l l  Í'h  Banskl BÍ°,™ca)'62,72; 6 Ha™-
VaT íí®Ste^ Ll.beiieCJ , . V 0° brim sialomu 56,94 5. Vokaty (Lokomotiva Trutnov) gová (Bižuterie Jablonec) 63,15. -tr-

Technicti delegáti Svazu lyžovaní 57,52, 6. Danlek 57,56. .
ÚV ČSTV František Táborský a ing. Mladší žákyně 1. slalom: 1. Katka Štur-
Václav Klozar byli spokojeni s doo- sová (Sokol Deštné) 56,36 (29,39 a 26,97),
rou přípravou a uspořádáním závodu, 2. Lucie Medzihradská (ČH Banská Byst- # v  vr #
jakož i bojovnými výkony mladých rica) 56,95 (29,71 a 27,24), 3. Andrea
závodníků a závodnic, z nichž by měli AdaPik°va. ^  Gottwaldov) 58,97 (31,32 OIJ ö li 11 Cl
vyrůst budoucí úspěšní reprezentanti. I f k . m ,?  S m T e r Jvá ” t ž  c S

Přinášíme přelileti výsledků přeborů "V/' ß0.a4°'—’ 2. s“ « : '
ČSSR žactva. sová 76)47 (40i28 a 36,19), 2. Pavlína 8
BĚŽECKÉ DISCIPLÍNY Schimmerová 77,27 (40,38 a 36,89), 3. Soutěž >o Spartakiádní vločku se

Mladší žáci 2 km: 1. Martin Müller w o r j0 4 stala významným příspěvkem lyžařů
(Jiskra Nejdek) 6:35,90 2 Martin Šnajdr D^ tJ } ^  5.’ HricoVská (ČH Banská k zaP°Íení další mládeže do sportov-
(Slovan Karlovy Vary) 7.00,39, 3. Petr Bystrica) 79,91, 6. Sehnalová (Lokomotiva ního soutěžení. Svědčí o tom nejlépe

7:03,81, 4. Ertinger (Valašské Meziříčí) 2 2  S ,  T íW p , n « ' 9  a!  skutečnost, ze 80 000 vyrobených vlo-
7:07,92, 5. Michalides (Tatran Hybe) !fn d° n - /r d ^lbe êc  ̂ 60’62> 2‘ ^ lt?raa ček bylo rozebráno a další budou po-
7:08,89, 6. Kováč (Družstevník Strba) 60 87llü3 d Dit^ KoulováP (Slovan Pe^uod stupně okresním výborům ČSTV roze-

2! °9 P e t r F h ip™' (S1 ován 1 "kari o vy " S f t  ^  6f 3f ’ r % ° SPartakÍádní
9:58,61, 3. Jiří Staněk (Sokol Nové Měs-'  ̂ n U . PaRr° uk0Va-' [ b (nBf '  v behu a  slalomu připravily nejen ly-
to na Moravě) 10:01,38, 4. Kováč 10:12,11, tPriP hhinnpH 15 anusova ( ízu- žařské oddíly, školy, pionýrské orga-
5. Suriňak (Roháče Zuberec) 10:16,63, ’ nizace, SSM, závodní výbory ROH, ve-
6 ErtiiiEer 10 16 76 Starší zaci 1. slalom: 1. Michal 1-losek ’ ’ J  J  ’

t 1 c . (TJ Klínovec) 69,07 (33,00 a 36,07], 2. řejné lyžařské školy, ale i další orga-

i t o v s k f ' i S o k e r N o i e  m f e t b  „ f  M b r a ° e i  f J J ”  G o U  n ‘ v ™ ™  z = s l " !' “ i ‘
6 :0 3 ,6 5  2. E » á  P r . v e í k o . á  ( S l o v a n  K a r - S f o v j  fo ',“ ’ '( 3 3 ,2 2  f  36 9 6 )! i  .  S  lyzaKt. ctttclela kteř. soutěžen, o

cV l  /aKTy l  ■ ’ R o m a n a  F i a  o v a  (TJ V í t k o v i c e )  7 1,37, 5. K o č á r e k  [ J e š t ě d  Spartakiádní vločky ve všech krapch
S o k o l  N o v e  M ě s t o  n a  M o r a v ě )  6 .1 1 ,3 0 , L i b e r e c )  7 1,75, 6. R á z u s  ( J a s n á  L i p t o v s k ý  věnovali mimořádnou pozornost.

4 Buskova (Elitex Jablonec) 6:12,78, 5. MlkulágJj 71>89. _  2. slaV0m: 1. Jiří Ko- Na horách v průběhu lyžařské se- 
Halamova (Sokol Loužnice) 6:17,09, 6. -- v re iz r?9 zr  n , ,  rQ1 9 h , “ ulaLU v ť luUBUU lyznisKe se
Palivcová (Jiskra As) 6:17,22 — 2 km: Hošek 66,26 (32,68 a 33,58), 3. Anton Zany byl° viděí síále větší počet mlá-
1. Kamila Hartmanova (Lokomotiva Novotný fKRNAP Strážné) 66,71 (33,28 ^eže, jejichž větrovky a kombinézy

Ä S  na M oravéýtJsíls! 3) * «• W * .  =■ Snmohel «4 "b 0 , Spartakiádní vločky. Hodně
Lenk« Halamová 7:32,15, 4 SvoianoKké < g a“ ]L ObH s la tL : L  'p « e , Juíkl  SMJ “  v h®rak^h oWaatech v březnu
IV / ™  r n - f  V7 4 ^  Skuhr°V) 58,78, 2. Jiří Kočárek 59,17, 3. Miroslav a dubmi umožnilo poradat závody
/.Ó/,Ó4, b. uusKova /.4J.,DZ. Rycek 60,10, 4. Šuhajda (ČH Banská v plném rozsahu i v těchto měsících.

Starší žáci 3 km: 1. Ivan Benko (Spar- Bystrica) 60,56, 5. Koníř (Spartak Ro- Skolv vvužívalv jarních prázdnin k
lak Dubnica) 8:53,56, 2. František Micha- kytnice 60,77, 6. Hrebor (ČH Banská »lnění podmínek Spartakiádní vločky
lák (TJ Vysoké Tatry) 9:55,49, 3. Jiří Ho- Bystrica) 61,27. pinem poammeK spaitaKiaam viocKy.

ROkytlbCmř: L 8:98’4?' f  starší žákyně 1. slalnm: 1. Andrea Bo- 
Nyc jjested Liberec) 9:01 60 5. Love- ráňová (Jas^á Lipt,ovský Mikuiaš) 74>25 ................ ..................... ...............
trnsky (Družstevník Bela) 9:03,44, 6. Ha- (34g5 3g 301 2 Eva Peterková íBaník
ger (Valašské Meziříčí) 9.04 90 -  4 km: 75’ J '  (35,78 a 39,92  ̂ 3. Ludmi Fotografie na titulní, třetí a zadní
sek (Slovan Karlovy Vary) 12:53 21 3. la Mllanova (Jasna Liptovsky Mikuláš) straně obálky Ing. Juraj Bobula, na
Kácel Lovětínský 12:55,90, 4. Nyč 13:13,66, 77>38 (37.05 a 40,33), 4. Paulovičová (TJ druhé straně obálky Pavel Mikeska
5. Holubec 13:18,76, 6. Michalák 13:2l’3l! Vysoké Tatry) 77,52, 5: Kulková (ČH Ban- a Jaroslav Trousil.

Starší žákyně 2 km: 1. Jitka Semerá- ská Bystrica) 77,79, 6. Jakubcová (UK Fotografie uvnitř měsíčníku Ing.
ková (Lokomotiva Trutnov] 6:40,77, 2. Bratislava) 78,29. — 2. slalom: 1. Dita Juraj Bobula, Jozef Hudáč, Jiří Kot-
Alena Bajčíková (Valašské - Meziříčí) Koutová (Slovan Pec pod Sněžkou) 68,87 land a Jaroslav Trousil.

16





46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y  *



H H I  i  r o č n ík  66 +  Č e r v e n  1980 +  K5s 3,— 6  1ÉISI

• . *• %«} -&</*$£ a~* ’ «ň-ft¿íwpifj>,v>í•, /vít-V 8̂  • ÍíP̂ ■^ ^WfigP.ř̂ T  i Mrfflfr ̂ K̂ ŵWBPwHWga|pijflBIBMpMWMBMBSWp . 3<Ŵ!Sy»38r -iSgg«a

?T* ■■«***00**’> ",m̂ ^ ^ r‘ \^K

... :' ¡1 tr■ “



1  ■
»

Ohlédnutí za sezónou í  ^ - I M Í É u
Třemi obrázky se ještě vracíme k velmi pestré lyžařské zů- m ík *. 2F!« , ”
vodní sezóně 1979—80. Na prvním z nich vítězka slalomu Svě- j|§
tového poháru Francouzka Perrine Pelenová na trati Velké \ Jg  « jf^ft 1
ceny Slovenska. Na druhém úspěch Rakušanů v druhém jiná- % j jg »  I / %
lovém závodě Světového poháru skokanů na Štrbském Plese. / - j jafrClšP 'J.4
Zvítězil Armin Kogler před Hansem Millonigem a Hubertem ¿gjí.
Neuperem — vítězem prvního ročníku této soutěže. Na třetím ^
záběr ze štafety mužů na 4 X 10 km na ZOH v Lake Placidu. w íĚkžtSjPk. J e  4
František Šimon předal štafetu druhému členu čs. týmu Milo- S Ě  H f K [  ’
šovi Bečvářovi. £ W * ‘ ^

2 • ' W 3

mtĚfSĚBSnm 0H& P #

|  p < ..

%  J ®  p
■*v ~ s  lij;to<JP .,41. 111:



Z O B S A H U  I #  _ » »  - í
př íšt ího Iv zvýše n í  úrovně  

‘■fslA vrcholového lyžování
Účastníci plenárního zasedání výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV 19. dubna 

g y / jjíy Q \ ý Ý  P O H Á R  v Pražsk^m hotelu International jednomyslně odsoudili snahu amerického
prezidenta Jamese Cartera a všech reakčních sil o bojkot letních olympijských 

S K O K A N Ů  her v Moskvě. Připojili se k rezoluci ÚV ČSTV a k závěrům přijatých Meziná
rodním olympijským výborem.

Projednali zhodnocení výsledků čs. reprezentantů na ZOH 1980 v Lake Pla- 
cidu a návrh opatření pro další čtyřletý cyklus přípravy na ZOH 1984. Plenární 

„  „  _  zasedání dále zhodnotilo úroveň kvality tělovýchovného procesu v lyžování
L Y Z A R S K A  V Y Z B R O J  i a přijalo návrhy pro další období. Současně projednalo opatření k otázkám
A  V Ý S T R O J  dalšího zhospodárnění činnosti svazu v duchu závěrů 14. zasedání ÚV KSČ.

^  Hodnocení účasti na ZOH a čs. vrcholového lyžování
Předseda vrcholové komise VSL ÚV včetně politickovýchovného působení 

7A JÍMAVOSTI ČSTV, ústřední trenér Zdeněk Remsa v celém systému vrcholového spor-
_  hodnotil přípravu čs. lyžařů a jejich tu je třeba řešit v celé šíři.

Z E  S V Ě T A  výsledky na ZOH v Lake Placidu. U běžců růst výkonnosti šel velmi
Konstatoval, že upravený cíl získat dynamicky nahoru, bylo dosaženo ab- 
Z bodů, přehodnocený na základě mo- solutně nejvyšších rychlostí v histo-

fjp  výkonnosti, se podařilo ly- rii ZOH i mistrovství světa. Přesto, že
žařům splnit, avšak jen zásluhou došlo ke zvýšení rychlosti běhu čs. 
družstva běžkyň, které stanovené reprezentantů prakticky na všech tra- 

NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY VÍ- úkoly  ̂ značně překročily. Závodníci tich, výkonnostní vzestup nejlepších 
TĚZKA SVĚTOVÉHO POHÁRU 1980 ostatních disciplín^ nesplnili stanové- světových běžců byl větší a z tohoto 
VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH  né cíle a mnozí zůstali hluboko pod důvodu odstup za nejlepšími zůstal 
HANNI WENZELOVÁ (LICHTEN- sYyird možnostmi. Čs. lyžaři bodovali zachován. Tedy i přes částečné zlep- 
ŠTEJNSKO), KTERÁ NA ZOH V LAKE zásluhou Květy Jeriové, která vybo- šení je to ustrnutí ve výkonnosti. 
PLACIDU VYBOJOVALA ZLATĚ ME- Jovala bronzovou medaili v běhu na v závěrečné části zaměřovacího 
DAILE VE SLALOMU A OBŘÍM SLA- 5_ km a zlepšeným vykonern dalších cyklu na Z0H bylo zařazeno vyšší 
LOMU A STŘÍBRNOU VE SJEZDU. — trl reprezentante1̂  ve stafete získali pr0centl0 zatížení ve vysoké intenzitě, 
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY ŠEST- Y feto disciplině čtvrte místo. Velmi naopak bezprostředně před vlastními 
NÁCTILETÝ KANAĎAN STEVE COL- dobrým výsledkem bylo desate místo soutěžemi odpočinek. Z těchto hledi- 
LÍNS. BYL NEJVĚTŠÍM PREKVAPE- J,any boltysove ve sjezdu. Bohumír sek je třeba konstatovat, že podle na- 
NÍM LETOŠNÍ SKOKANSKÉ SEZÓNY ¿eman soustředěným a bojovným vy- šicb 2nalostí a zkušeností i dílčích 
A ZVÍTĚZIL TAKÉ V MEZINÁROD- koněm svým 13. místem ve sjezdu se sroVnání s některými zahraničními 
NÍCH ZÁVODECH V LETECH NA NO- zaiT dd T ezi Predni sjezdaře specia- modely přípravy byl obsah a organi- 
VÉM MAMUTÍM MOSTKU V HARRA- Uaty- itíezcuai „se nevedlo podle jejich zace tréninku na odpovídající úrovni. 
CHOVE. představ, jakož i podle očekávám cle- Proč se tedy neuspělo na ZOH? Jistě

nu vrcholové komise. Ve všech za- existují rezervy _  jsou především 
vodech mimo štafety absolutné zkla- v prohloubení objektivizace tréninku, 

kterýS'mljížděf n ^ Z O H ^ a k o ^ s ^běžec v diagnostice zátěže, její individuali- 

W  f§ číslo 1. S atmosférou olympijských n^formy^anod06' zarndiovaní sP °lt0V
soutěží se^neuměl vyrovnat mladý Mi- Celkové zajištění tréninko 'h

dajícího jeho možnostem," na 15 km ljy se mělo stát nedílnou a perma- 
Ročník 86 Číslo 6 byl dokonce z čs. závodníků nejlepší. nentm součásti vlastního tréninkové-

Zklamáním byly výkony skokanů Leo- ko Procesu- Js nezbytně nutné, aby 
Vydává Československý svaz tělesné vý- še Škody a Josefa Samka [celkové ay â podstatné prohloubena oblast 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. hodnocení čs. účasti na ZOH Z. Rem- biologického zajištění, yitaminizace, 
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  ! sou jsme již přinesli v dubnovém čís- zásadně řešeny podpůrné prostředky 
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu ja Lyžařství) a lePcb odborné využití, regenerace
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční Plánované cíle družstva běžkvň bvlv atd‘ Z hlediska výzkumu pak bude 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, na /OH 1980 snlněnt a Překročen/ nUtne stanovit hlavm članek- Jímž íe 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- S l i ň m e 1 tř e b a konstatovat že i zde diagnostika zatížení, individualizace
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, exLtuií další lezervv Podařilo se in- 3 davkl0vám a tuto problematiku řešit
R. Marek, J. Maršík J. Máša Z Paulů existuji další rezervy. Podařilo se in průběžně a dlouhodobě.

„ ’ J \ 7’ j - ivmsa, z., rauiu, dividualizovat přípravu a zacílit moti- ,
Z Remsa a dr. J. Soukup. Redakce: yaci bgžkyň Zajlštění tréninkového Z hlediska výběru sportovců Zkva-
í  , S  ;  im“ tSkáUl; LTeIeí°n procesu přesto, že se celkově zlep- dtnit výběr, vedle motorických a
Číslo 665 51. Redakční uzaverka: k 1. šn zodpovídá plně současným ná- funkcmch předpokladu se především
dm předcházejícího mesíce. Vychází jed- rokům> Lékařsko-biologické, vědecko- zaměřit na psychicky silné a odolné
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské výžkumné j metodické zajištění by sportovce s vysoce rozvinutými mo-
zavody, n. p„ Karlovy Vary. Rozšiřu- mglo být permanentní a nedílnou rálně volními vlastnosti, u nichž je
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. součastí celé přípravy -  jejího plá- vysoce ceněn vlastní úspěch a čest
Informace o předplatném podá a objed- nování organizace v plném rozsahu reprezentovat. Jedině takoví sportov-
navky přijímá každá pošta i doručovatel. realizace a vyhodnocování. Z tohoto ci Ísou ochotni obětovat sportovní
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS -  hlediska je potřeba zřejmě přehod- PřlPrave a reprezentaci vše a jedině
3St̂ dn / xPedlnce tisku' odd. vývoz tisku, notit organizaci složení a práci této n  maP naději ve světovém měřítku
Jindřišská 14 Praha 1. Uzávěrka tohoto dflležité ,oblasti a jejího zajištění. usPet-
cis a byla i. května 1980. Problém výběru, setrvání ve středis- Z tohoto hlediska bude nutno při
ISSN - 0323 - 1445 cích i zaměření a návaznost přípravy politickovýchovné práci ve středis-

1



cích dospělých a především mládeže 
tyto momenty zdůrazňovat. Zdá se to-
tiž, že již v minulosti kritizovaný po- Jitou
cit uspokojení s dosaženými výsledky ' * ||j| illr ^
a především získanými výhodami byl , 9 |  ^
v pozadí výsledků našich sportovců.

jako nezbytné považuje vrcholová ^
komise ^  předsedmctyo VSL ÚV

nosti ustavením odpovědného trené-

metodické práce včetně výchovy tre- 1í :
nérských kádrů příslušné disciplíny J&
od reprezentace az po TSM ve spolu v ;/

reprezentačních družstev centralizo- 1 |JjF ^  * * ^ .¡šfc št
vat, těžiště přípravy juniorských |

hodnotit dosavadní lékařsko-biologic- Í| jHEBSa^ &  Jj| ^  ^ /
ké i vědeckovýzkumné zabezpečení, . #,
zvážit vytvoření „zabezpečovací sku- y g  \ J f ¿i *
piny“ a vytvořit pro její práci potřeb-
né podmínky. Její účinnost zaměřit niiiiiiiiiiiiiiiiiiiii«iiIlMllll liBlMt
na objektivizaci tréninkového proce- Předseda VSL UV ČSTV Karel Smola odevzdává upomínkový pohár Dagmar 
su a specifikovat pozici výzkumu, je- Kuzmanové, která se rozloučila s reprezentací
ho kompetenci. V současném pojetí 
je sledovatelem, zpracovatelem a 
transferem. Zhodnotit dosavadní způ
sob a kritéria výběru. Zpřísnit výoě- Soudruh Remsa uvedl také několik Z uvedených poznatků je zřejmé, 
rová kritéria přijímání do středisek poznámek k obsahu a sestavení plá- že otázka nízké účinnosti absolvová-
a upřesnit setrvání. Vedle biologie- nu přípravy skokanů. Mnoho pracov- ní tréninkového procesu našich sko-
kých předpokladů hodnotit a prefero- níků, kteří v současné době hodnotí kanů není jednoduchá a že zde půso-
vat morálně volní vlastnosti, motiva- neúspěchy našich skokanů, poukazuje bila celá řada navzájem se prolínají-
ce, zapáleno st a ochotu podřídit růs- na chybné zaměření v otázce zvyšová- cích faktorů, které se projevily ve své
tu výkonnosti a reprezentace vše. ní objemu tréninkového zatížení. Je konečné formě jako nízká úroveň

U sjezdařských reprezentačních ko- dokázáno, že existuje jediná cesta ke sportovní výkonnosti. Není možné ty-
lektivú materiálové zabezpečení pro- zvyšování tréninkového zatížení a to to nedostatky pouze konstatovat, ale
střednictvím zahraničních firem bylo jak zvyšováním objemu, tak i zvyšo- je nezbytné přikročit k opatřením,
v pořádku a bez problémů. Politicko- váním intenzity. Jiná je otázka, zda která mají zajistit, aby se dosavadní
výchovné zabezpečení proběhlo po- závodníci byli ochotni podstoupit to- tréninkový systém oprostil od stáva-
dle plánu a bylo zaměřeno stejným to zvýšené zatížení a zda jejich před- jících nedostatků a plnil lépe svoji
způsobem jako u běžeckých disciplín. chozí příprava a motivace byly do- funkci.
V průběhu cyklu se podařilo indivi- statečné k tomu, aby nároky zvýše- Také ve skokanc?kp disriolíně má
dualizovat přípravu závodnic a velice ného objemu tréninku plně zvládli a , , v , „sf e, disciplině ma
dobře zacílit jejich motivaci. Ta však s témito zvýšenými požadavky se vy- d^m k plánovanému charakteru pHpra- 
byla stíne narušena u Charvátové a rovnali. vy a ¿ vému z p4so5u řIzenI clrPužPtev
Vlčkové, když se dozvěděly, ze na jsme presvedceni, ze trvalý útlum, vytVořit trenérské zabezpečení, sestá- 
ZOH nepojedou. který přetrval celou sezónu, byl způ- vající z trenéra družstva a realizač-

Zajištění tréninkového procesu — soben tím, ž g  při clobře organizované ního týmu. Subkomise navrhuje jme-
1 když se v poslední době zlepšilo ■— centiální přípravě museli závodníci novat trenéra reprezentačního druž-
neodpovídá plné současným nárokům. v celém rozsahu absolvovat tréninKO- štva společně s ustavením týmu na
Vědeckovýzkumné i metodické zajiš- zatížení. Výsledkem toho byl vý- konci přípravného období, ve kterém
tění by mělo být nedílnou součástí lazný vzestup speciální i sportovní se p,očitá se čtyřmi mladými skokany,
přípravy tak jako u jiných disciplín. výkonnosti na konci přípravného ob- £)q j-g cloby se závodníci budou při-
Zde jsou ve sjezdových disciplínách dohí. Zvýšené tréninkové nároky pravovat v SVS a SVS-M.
velké rezervy a nutno je v budoucím zřejmě vyčerpaly jejich fyzické a psy-
OH cyklu urychleně řešit. chidké rezervy natolik, že k vlastnímu Dodržet a využít v plném rozsahu

Stejně jako u běhu do konce květ- uplatnění této vyšší výkonnostní ka- v předcházejících letech vybudovaný
na má být u sjezdových disciplín ústa- pacity v dalším období při metodicky a zaváděný systém plánování, eviden-
ven odpovědný trenér. Reprezentační- méně vhodném vedení přípravy nedo- ce a kontroly a tento systém rozšířit
mu družstvu mužů i žen umožnit šlo a projevilo se to především zhor- aa všechny články vrcholového^ sko-
centrální přípravu v plném rozsahu šením techniky a tedy i zhoršením kn vcetne TSM a ST. Zavést novy sys-
jak určí roční plán. U juniorských sportovních výsledků. tem vyberu reprezentačních družstev.
družstev v kondiční přípravě navázat Dalším faktorem, který se podílel d a ^ ^ n a ^ k r u h 5! ^ ] ^ ^ ^ 1 offasíi

DřlDiTěeZMkracÓvatmv SVS m“  * *  " f ich slt'“ lc“ 6' isou vědeckovýzkumné práce do zahájenípupiave pokiacovat v SVS-M. Pokra- i nektere nedostatky v metodice, pře- nnvóhn tréninkového rvkln Vp snn
čovat v systému tréninku v dalším devším v předzávodním období. Při mpráci se všemi trenéry SVS a SVSP-M
cyklu obdobným způsobem jako v mi- podrobnější analýze cyklu od 29. října nracovníkv laboratoře VS UP v Olo
nulém a umožnit clružstvilm v při- 1979 do 14. ledna 1980, kdy měl fa- “ pur“ 'X / n o t i? S s a v a t o l  ořlomvu
pravném období-minimálně 52 dnů stát vznik a stabilizace sportovní for- , \ -°,S ,v pi P7, L
tréninku na sněhu. Juniorským kate- my, bylo shledáno, že došlo k porn- I S n a  1980 druh

fr°ur“„m „ T in "  27le?ňůPfaPT a  ^  -Pecirick,Ca princi-hu v poctu 27 dnu a pravidelnou pu sportovního tréninku, jako napři- dgt ýbg závodníků nro zahraniční
účast na MEJ. V případě dobrých sne- klad střídání zatížení a odpočinku.  ̂ ,. ,P , , . ,
hových podmínek na našich horách Příkladem je provedení 80 skoků bě- startY Podle stanovených zasad, kdy
využít jich a nejezdit do zahraničí. hem prvních šesti dnů na sněhu po předpokladem výjezdu musí být odpo-
Zhodnotit dosavadní způsob a kritéria třídenní cestě, které byly komoinová- vídající výkonnost a reálná možnost
výběru do SVS a SVS-M obdobným ny s náročnou tělesnou přípravou ve splnění stanovených výkonnostních
způsobem jako u běžeckých disciplín. dvoufázovém tréninku. kritérií. Prohloubit spolupráci mezi

2



juruDrským a seniorským družstvem. zahraničí. I v závodě sdruženém pře- ky, za uskutečňování takových čin-
Přikročit podle^ nově zpracovaných hodnotit kritéria pro výběr a setrvá- nosti, pro které jsou charakteristické
kriterií pro zařazení a setrvání v ní v SVS a SVS-M obdobně jako v společensky významné cíle
SVS-M ke kvalitnějšímu výběru talen- ostatních disciplínách
tů a zahájit výběr 'talentů do ST a QnnHnvu 7 „ * * , Tělovýchovný proces mohou klad-
TSM podle nově schválených zásad že vystoupení našich m L S f ? e ° n A ’ ? ě :ovlivnit charakterové vlastnosti
výběru. Zaměřit se na výběr takových vpntJniů 1 -mici + - c y~f .ep,.b člověka jen v prostředí, kde jsou sou-
typů sportovců, kteří mají dostatek rů v klasických dlscinUnách ve S '  "aSf  90udi;užské vztahY a jednotný
vůle, morálky a motivace a jsou ském Ornškbldsviku Pbvlo velice ne p?stup’ požadavky a koordinované
ochotni se podřídit náročné přípravě. smSlé a neúspěšné. AnV výsledky ju- Meří tgLovýchovný

Hovořilo se i o další budoucnosti niori,' nebyly adekvatm podmínkám,
sdruženářské disciplíny. Bylo konsta- které v přípravě měli. Radost nám V další části V. Mečíř hovořil o po-
tována, že po značném výkonnostním udělali naši mladí reprezentanti na litickovýchovné práci v našem sva-
vzestupu v minulém roce došlo k ur- závodech Družba a v soutěži mládeže zu, úspěšném průběhu socialistické
čité stagnaci. VSL ÚV ČSTV a KVS se zemí socialistického tábora se umis- soutěže o čestný titul Vzorný a důle-
domnívají, že současní členové repre- tdi na předních místech. V běhu žitém působení trenérů v tomto smě-
zentačního družstva mají předpokla- chlapců na 10 km poprvé v historii ru zvláště v SVS-M, SVS a v repre-
dy podat dobré výsledky již na MS Družby zvítězil čs. závodník Lisičan, zentačních družstvech, ale i v ST,
1982 a hlavně na ZOH 1984. Proto by- Gl7 a bV1 čtvrtý na_ 7 km. Ve skoku TSM a oddílech.
lo doporučeno, aby úsek závodu sdru- zvítězili Vacek a Zingor, ve sjezde- 0 důležitosti ekonomických otázek
zeného zpracoval střednědobý plán vych disciplinách cs. mladí reprezen- nutniosti zvýšen^hosnodárnníf n

s r « « ®  —  - = ¿ 1 “  S S
komisi závodu sdruženého. V této V závěru poděkoval všem trenérům, Magda Holá.
disciplíně nejmenovat zodpovědného funkcionářům, rozhodčím, technikům
trenéra za disciplínu, ale jmenovat a organizačním pracovníkům, kteří Bohatá diškuse k zlepšení pr^ce na
trenéry reprezentačních družstev mu- v uplynulém olympijském cyklu při- všech úsecích byla nejlepším dokla- 
žů a juniorů do konce května. Repre- spěli svou prací k rozvoji našeho vr- dem 0 prohloubení péče o kva-
zentačnímu družstvu mužů a vybra- cholového lyžování a vyslovil pře- ^ u  tělovýchovného procesu, využití
ným juniorům zajistit desetidenní pří- svědčení, že společně s vrcholovou všech dobrých zkušeností k zvýšení
právu na ledovcích a oběma katego- komisí a VSL budou spolupracovat úrovně vrcholového lyžování i další-
riím 21 dnů na sněhu. V případě, že i v nastávajícím OH cyklu a pomohou mu ma9°vému rozvoji tohoto sportu,
budou příznivé podmínky na našich ve zvyšování výkonnosti čs. repre- Na Plenúrním zasedání byla Květě
horách, využít jich a necestovat do zentace. Jeriové, nejúspěšněiší čs. lyžařce na

ZOH 1980 v Lake Placidu, odevzdána

K prohloubení kvality tělovýchovného procesu mistrovství světa na 5 km (lyžařské
„  , ,  , olympijské soutěže jsou současně
Diuliý hlavni referát mel předseda Na druhé straně je to členitá dife- mistrovstvím světa]. Bývalým uspěš- 

ti enéi sko-metodické komise VSL ÚV rencovanost TV procesu, jako cílové ným čs. reprezentantům D. Kuzma-
CSTV Václav Mečíř k prohloubení orientace i obsahu a metod, jednak nové, S. Henychovi, M. Sochorovi, Ja-
kvality tělovýchovného procesu v ly- podle funkční úrovně a kvality TV roslavu Balcarovi, Jindřichu Balcaro-
zování. Zdůraznil, že IV. plenární za- činnosti, zájmu cvičících a sportují- vi a ing. Bohmovi, kteří se rozloučili
sedání ÚV ČSTV postavilo úkoly pé- cích, dále podle jejich věku a pohla- se závodní činností v reprezentačním
ce o vysokou úroveň a účinnost tělo- ví, podle jednotlivých odvětví TV čin- týmu, byly předány upomínkové po-
výchovného procesu jako klíčové pro nosti. Uplatňování obou rysů v prak- háry. Miloslavu Sochorovi pak ještě
celou organizaci a metodické činnos- tické tělovýchovné činnosti a v meto- Československý pohár ve sjezdových
ti, vyhradilo pevné místô  v celém sys- dickém řízení TV procesu je pro pl- disciplínách, v jehož prvním ročníku
tému řízení a plánování. Konstatoval nění jeho výchovných cílů a spole- letos zvítězil,
řadu pozitivních rysů ve vývoji v této čenských funkcí nejen důležité, ale
oblasti, ale připomenul také řadu zároveň nevyhnutelné. V uplatňování ^Obětavou práci cvičitelů, trenéru a
problémů a nedostatků. Proto na plé- obou stránek jsou zároveň naše nej- všech lyžařských činovníků ocenil
nu byl hodnocen současný stav v tě- větší rezervy. člen uředsednictva ÚV ČSTV a nřed-
lovýchovném procesu v oblasti me- sedá vědecké rady prof. PhDr. Fran-
todické činnosti a jeho řízení, v ob- Cílem tělesné výchovy je harmonie- tišek Sýkora, CSc. Plenární zasedání 
lasti školení a doškolování a péče rozvíjení osobnosti, tělesná a du- uložilo všem lyžařským složkám pro-
o pedagogické kádry jako rozhodují- 9RV]1Í0 dokonalost. Utváření mravních ierlnat závěry 14. a 15. zasedání ÚV
cích tvůrců kvality a účinků tělový- ideala Pftří mezi nejdůležitější úkoly KSČ: roznracovat je se závěry V. plé-
chovného procesu z hlediska kritic- výchovné práce  ̂ mezi mládeží. Vytrvá- na ÚV ČSTV do podmínek své působ-
ké náročnosti a požadavků naší so- lá cnevadomá tělovýchovná činnost nosti a zabezpečit jejich realizaci. Dů-
cialistické společnosti na funkce tě- směřuje k proslavení socialistické sledně realizovat zásady jednotného
lesné kultury v další etapě vývoje vlasti (vrcholový sport], veřejně pro- řízení metodické činnosti v Ivžování.

, , , „ ' spěšné a svědomité práci pro blaho Dosáhnout jednotné řídící činnosti,
Pn posuzovaní otázek úrovně tělo- společnosti, pro uskutečňování poli- směřující především ke kvalitě tělo

výchovného procesu je nezbytné vy- tiky KSČ, citlivému vztahu ke kolekti- výchovného procesu včetně uplatňo-
chazet z komplexního pojetí a z mno- Vu, jednotě, úctě k soupeři ve sportu, vání nových poznatků vědy. techniky
hostrannosti tohoto jevu jako pro- čestnosti, škromnosti — to všechno i tělovýchovné praxe. Mimořádnou
středku působeni na telesne, motoric- jS0U vysoké morální rysy socialistic- pozornost věnovat ekonomickým otáz-
ke, fyziologické, rozumové, morálně ké osobnosti. kám Zabezneřovat reali7ari úsnnrvolní i estetické stránky osobnosti zabezpečovat realizaci uspor-
cvičících a sportujících. Z tohoto po- Avšak tělovýchovné činnosti samy ných opatřeni. Neustále zvyšovat hos-
jetí se odvozují dva nejvýraznější ry- 0 s'oba nemohou zabezpečovat harmo- podárnost a efektivnost na všech úse-
sy TV procesu, které musíme respek- nicky rozvoj osobnosti. Nutná^je uvě- cích činnosti.
tovat a nadále prohlubovat v celém domělá snaha dosáhnout vyšších cí- Pfi d t vqT v-7U niň
systému metodického řízení a péče lu, společenského ideálu, který pomá- Pl edf e5.̂  . V.SL„ U,V. , CSPV, 1Pl̂e;
0 jeho kvalitu. há člověku pociťovat plnost života, num uložilo dusledne plnit schválené

,  „ najít sama sebe, najít cestu k zdokona- plány olympijské přípravy a řešit
Je to na ledne straně jednotnost TV íení vjastní osobnosti. To vše je však otázky spojené s jejich realizací. V ří-

procesu jako^ vyraz neoddelitelneho podmíněno uskutečňováním jednoty dící a kontrolní činnosti soustředit
spojem ideove vvchovneho působeni výchovné a odborné stránky tělový- pozornost především na kvalitativní
a výcvikové vzdělávací práce, jakož rhnvnébn nnnrpsu v němž na nrvém Pozornos,: preaevsím na Kvalitativní
1 souladu jeho cílové orientace a ob- - , ..P  ̂ p,rve7  stránku tréninkového procesu. Závě-
sahu s cíli komunistické výchovy, s ce- unste^stoji vytrvale a cilevedome pu- ry přednesených referátů a náměty
lospolečenskými potřebami a poža- f? Peni. treneru> cvicitelu a funkciona- z diskusníCd příspěvků rozpracovat
dávky na funkci a úkoly tělesné vý- â> ieiicíi odpovědnost za vlastní cho- do pjaau práce předsednictva,
chovy v rozvoji naší socialistické vání a jednání, za dodržování norem
společnosti. socialistické morálky a sportovní eti- JAROSLAV TROUSIL

3



N ě k t e r é  a k t u á l n í p r o b lé m y  

s j e z d o v é h o  s p o r t u  | P ^  h W
Závodní sjezdový sport vrcholové úrovně je úzce spjat s ekonomikou a dal W r T

v posledních deseti letech v zemích kapitalistického světa do pohybu neuvě- J  "
řitelnč finanční prostředky. Profesionální rysy, typické pro současný sjezdový | |
sport, sice pomohly dosáhnout výkonnostní úrovně, překonávající nejoptimis- ___ ¡fř'- 'ŠSBm I I
tičtější očekávání, zavinily však také, že se stal oblastí neustálých změn a ex- 11
perimentování. Dynamika překotných změn vnesla během let do řad účastní- %||?ap ^ĚIĚÍiikh. f |
ku sjezdového dění, mezi závodníky a trenéry na strmě jedné a federaci JĚ r í M
s jejími odbornými komisemi na straně druhé, značný neklid konfliktní po- f  m  i 1
váhy. To je nezdravé a nežádoucí. iW lo r í 7

Nejvíce diskutovaným problémem ciplíně získá 75 bodu SP, může v , flg \  ýkí > '
již několik let je bezesporu extrém- každém dalším závodě SP startovat 8  1111 f  W&StaL
ní specializace závodníku. Vlastní mo- v kterékoli disciplíně hned po prvé Bm \
tivací na straně závodníků a jejich skupině nejlepších 15 jezdců) na EĚ Wk . I |||| jm m \m
trenérů je snaha po dosažení maxi- běžnou sezónu. Body z předchozí se- H L  I  ^ d g K jr  ĚM
mální výkonnosti v jedné disciplíně, zóny nepřevádět, v každé sezóně je - K  í f f
spojené zpravidla se spekulací pro nutno kvalifikaci nově získat; *̂E*S*V •
získání materiálních výhod. Federa- — zkrátit 2minutový startovní in- Rakušanka Annemarie Moserová se
ce naproti tomu se na problém dívá terval prvních 15 jezdců v olympij- y letošním ročníku Světového poháru
šířeji. Je toho názoru, že specializace ském sjezdu na 90 sek.; musela spokojit druhým místem. Na
v současné své intenzitě nepříznivě — kanadští jezdci se dožadují po- obrázku v rozhovoru s televizním ko-
ovlivňuje vývoj závodního sjezdového řádat závody SP ve sjezdu také v ob- mentátorem ptá Velké ceně Slovenska
sportu a že nakonec povede k rozdě- lasti Severní Ameriky; 
lení světové elity do dvou nebo do- — při špatném počasí mají být zá
konce tří skupin, z nichž každá se vodníci v jury zastoupeni plnopráv- , „ ,  .......................... . ,
zaměří na jednu případně na dvě dis- ním zástupcem. nadmeme rychlosti i rizikovost sjez-
ciplíny. Pokud se tento vývoj nezasta -̂ ve Wengen nemohla být učiněna toveio zavotu.
ví, nastoupí i organizátoři závodu žádná rozhodnutí v pozitivním ani Paradoxem je, že sjezdu ublížil i SP.
cestou specializace, odpadnou důvo- v negativním smyslu. Předseda slíbil, Jak známo, soutěž o SP má určit nej-
dy konat závod ve dvou nebo ve třech Zg požadavky závodníků projedná s lepšího jezdce sezóny. Postoj komise
disciplínách simultánně v jednom mís- kompetentními orgány ve federaci. SP v této otázce je obecne znám; tro-
tě. Nárůst finančních^ nákladů na pří- jednání bylo z obou stran chápáno fej SP je určena pro zcela určitý typ
právu podstatně rozšířených družstev jako projev dobré vůle ke spolupráci závodníka, pro jezdce, který je scho-
dosáhne neúnosné míiy a svazům ne- pro zdravý rozvoj závodního sjezdo- pen přecházet z jedné disciplíny na
zbude nežli se vzdát části své nezá- vái10 sportu druhou a nahromaděním výborných
vlslosti ve prospěch výroby a ob- PodotoS se(tSnl „  nutné vItat, m .  výsledků v závodech různé kvality,
chodu' voje však, že ve Wengen nepadla se- triumfu,e nad svými soupeři. Teto za-

bemenší kolínka o problému, Jehož sade ,e podřízena formutó pro vyhod- 
SCHOZKA VE WENGEN řešení zaujímá přední místo v akčních .v!te.ze SP' 1011 ro :

plánech předsednictva FIS a Jeho í 971 “  “ dne ! “ r“ ul1 d°s“ d nePodf-
V posledních dvou až třech letech odborných komisí, o specializaci. rd°sa^

se stalo dobrým zvykem, že každému Náš údiv je o to větší, uvážíme-li, že P‘ osf " ' '  „ í , ,I T S A A  ! „ im iíu f,,
zásadnímu rozhodnutí federace před- se již několik měsíců hovoří o za- ,e Jd f k, fI akt!ckv neměli šam
chází odborné konzultace se závodní- vedení nových forem soutěži. Jedna „¿osadit Při veškerém resnek-
ky a trenéry. V lednu t. r. se předse- z nich je Grand Prix ve sjezdu, dru- „ L n ů m  ruchm  Thňnihn t7P iP
da FIS Marc Hodler sešel se závod- há je alpská kombinace. V obou pří- tu k v^kon 1̂J 1 G ^  °_  ''
niky a trenéry na schůzce ve Wen- pádech Jde o záměry, které se spe-
gen. Hovořilo se při ní speciálně o cializace silně dotýkají a které v do- ne 10 - ® • Cl C.a „ a „ i ,, „íto-ynnn h-n
závodě ve sjezdu a závodnici předlo- bě konáni schůzky byly účastníkům soustev^S a výhradně
ztli ne,vyššímu představiteli federace známy. J technického zaměření, kteří za

rétee SghrnPíuř Z -  P° ' - celá léta nejeli ani Jediný závod ve
re lze snrnout tamo. PROBLÉMY SJEZDU sjezdu. Také Liischer a Wenzel ne-

— příležitost prodiskutovat s před- jS0U typem všestranného jezdce a ví-
sedou FIS všechny aktuální problémy O krizi sjezdu, nejhodnotnější dis- tězi SP 1979 resp. 1980 se stali jen
mají dostat nejen 3—4 vyvolení,  ̂ ný- clplíny ve sjezdovém lyžování, se ho- dík sportovně nehodnotným bodům,
brž širší kolektiv, a to ^nikoli až po Voří již několik let nejen v zasvěce- získaných v kombinacích.
sezóně, nýbrž v jejím průběhu; ných kruzích federace, ale v posled- _ _ „

— pořádat více závodů ve sjezdu; ní době se o ní mnoho píše také vod- Nedostatek tréninkových možnosti,
— každou novou siezdovou trať ur- borném zahraničním tisku. ohrožená bezpečnost závodníku, vy-kazetou novou sjezdovou iiat, ui „ ____ . - volana nadměrnými rychlostmi a v ne-

čenou pro závod v programu SP, nej- Existuji dve hlavni příčiny které lední řadě ¿ d r n ě n í  ve SP, při-
dříve vyzkoušet v některém ze zavo- krizi sjezdu -  mamě na mysli sjezd £působené a měněné rok od r,0ku, ale
dů EP; m,uzu ~  vyvolaly: mimořádné vyso- £ nmsněch technických iezd-

— technicky ztížit sjezdové tratě ke rychlosti docilované na perfektne cfl zavedly sjezdový zavod do takměř
v závodech SP. Závodníci odmítají mi- upravovaných sjezdových tratích a neřešiteiné situace, charakterizované
mořádně rychlé tratě bez technických nedostatek tréninkových možnosti pro systematickým úbytkem sjezdařů i
nhtí?n,nQt-í závodníky. Ani v alpských zemích, A, /. „ 3  ̂ - ,o
obtížnosti výjimkou 2 - 3  pořadatelů velkých “ lýtkem zájemců o pořádaní závodu

K tomuto bodu rozdala federace do- traa^ n[ch z4vodlV se s, ezdem m ’um  ve sjezdu. Verme, ze ,este není vse
taznik a vyzvala závodníky aby ozna- k0 hlavn[m zSvodem ¿ eeMútuje do- ztraceno, jei vsak třeba rychle jednat
cíli 10 sjezdových trati, ktere pekla- j la|ek oradatelu, ochotných uzavřít a neprenechavat iniciativu fantastům,
dají za nejvhodnejsi pro závody bP. s]ezdovdu trať ,na 7_ 14 d’n í pro tré. připadne spekulantům.

__— Maximální účast ve sjezdovém ninkové účely. Kombinace rychlosti
závodě snížit na 40—50 startujících. a odvahy ze sjezdu učinily, více nežli GRAND PRIX VE SJEZDU
Po dvoudenním tréninku bývají tratě tomu bylo v letech minulých, oprav-
částečně již ve špatném stavu; dovou zkoušku fyzické zdatnosti, Na sklonku sezóny překvapila zprá-

— omezit platnost pravidla o 75 technické dovednosti a odvahy závod- va, které se dostalo značné publicity,
bodech (jezdec, který v kterékoli dis- nika. Na neštěstí zvýšily podstatně že někteří špičkoví závodníci se svý-

4



mi trenéry, společně s výrobou a ob- jakož i divácký zájem by se soustře- jedné straně snaha o sportovní nad-
ehodem, financující národní lyžař- dily na sjezd, technické disciplíny by hodnocení kombinace v Schladmingu,
ské svazy, zejména alpských zemí, se byly odsunuty zcela na vedlejší kolej. na druhé straně stejný orgán neuči-
stávají netrpělivými a že koketují s nil v letošní sezóně pro kombinaci
myšlenkou zavést novou formu sou- naprosto nic, ba právě naopak: na
těže Velkou cenu ve sjezdu. Před- ALPSKÁ KOMBINACE Hahnenkammu (40. výročí založení) a
stava o ní je prostá: postupně z ví- Lauberhornu (50. výročí) se zcela ne-
kendu na víkend, budou na známých Marc Hodler vyjádřil letos v Kitz- tradičně jely jen sjezdy, nikoli také 
sjezdových tratích, např. v Kitzbiihe- bühelu naději, že éra specializace ve slalomy. Dvě ze čtyř kombinací SP 80
lu, St. Antonu, na Lauberhornu, Pat- sjezdovém sportu spěje ke konci. byly hodnoceny podle „receptáře
scherkofelu a Graukogelu, v Schlad- Svůj optimismus opírá především o Magdaleny Dobromily Rettigové“ : obří
m n̂®u’ Ocíděnu a Garmischi, usku- rozhodnutí FIS, navazující na usnese- slalom v Madonně di Campiglio a sla-
tečněny 2 závody ve sjezdu. Soutěž ní kongresu v Nizze o zavedení nové lom v Lenggries se hodí do kotle SP,
ponese název Grand Prix ve sjezdu, kombinace, jako samostatného závodu k nim přidáme dva sjezdy, z Val Gar-
bude průběžně vyhodnocována a na na MS. Do programu MS 1982 v děny a Kitzbůhelu, řádně zamícháme
konci sezóny bude vyhlášen vítěz. Schladmingu je tato kombinace již a dostaneme dvě kombinace SP. Po
Místa, která sjezdové tratě nemají, zařazena: sjezd do kombinace se po- celá desetiletí hodnocené kombinace
uskuteční dva slalomy nebo obří sla- jede na začátku mistrovství (ženy 29., na Hahnenkammu a Lauberhornu ko
lárny, aby technické disciplíny neby- muži 30. 1. 1982) na zkrácené trati mise pro SP suverénně škrtla. Tomu
ly zkráceny. sjezdu-speciál a dva dny před obřími se lidově říká nahánět vítr do plachet

Při letmém pohledu vypadá návrh slalomy na lehčí slalomové trati bu- těm, kdož se pokoušejí zavádět formy
j¿tfí‘0 dobře míněná pomoc sjezdu Leč dou odstartovány oba kombinační sla- soutěží, které ostré odporují snahám
federace a národní lyžařské svazy, llC)my (ženy 1. 2., muži 2. 2. 1982). federace zabránit rozpadu sjezdového
především Rakušané, označili návrh Půjde o vítané obohacení programu sportu do dvou až tří nezávislých dis-
pravým jménem, pokusem o zradu mistrovství s jasným úmyslem skon- ciplín a obhájit typ všestranného
na závodním sjezdovém sportu. Poku- eit seu sP°rtayna nehodnotnou „papi- jezdce.
sy s modifikací sjezdového závodu ™vou kombinaci ve SP a nahradit Věřme, že klasická kombinace, jako
výše naznačeným způsobem by vedly J1 Plaoh°dnotnym závodem. Od nove samostatná disciplína, jak ji známe
k rozbití závodního sjezdového spor- , om..!naat: .se ocekaya, ze prispeje z minujos^ dokáže Grand Prix plány
tu vrcholové úrovně. k přibrzděni extremní specializace . a jfng piány jim podobné, zmařit v sa-

Existuje eminentní nebezpečí, že ^ mnoha závodníků a trenérů bo- motných zárodcích, 
soutěž v navrhované podobě by po huzel pieziva nazoi, ze kombinace je Dr. OTTO KULHÁNEK
vzoru Beatiko profesionální pseudo- mrtva a uspesným, ze muže být jen ölen mezinárodní komise
ligy ve Spojených státech postupně specialista Jedním z hlavních opo- VSL ÚV ČSTV
nastoupila cestu show byznysu se nentu kombinace je séftrener rakous- ----------------------------------------------------
všemi znaky poloprofesionálního pod- keí10 druzstva Karl Kahr. Výrazný SVĚTOVÝ POHÁR 1980 81 v p

niku Jestliže dnes se závodv ve siez- průlom závodníku zemí socialistické- ® SVĚTOVÝ POHÁR 1 9 8 0 - 8 1  ve 
du jezdí v nadměrných rychlostech ho tábora d'° světové špičky slalomá- sjezdových disciplinách bude zahájen 

je í v nadmei ych íychiostech, letošní sezóně (Križai Popange- 4 .-7 . prosince ve francouzském Val
pak bychom se brzy s au svědky ha- “/ ¿ r o v  L  2 4 a 5 m sto v žeb- ďlsěre Ženy 4. a 5. prosince map ne
zardu se zdravím závodníku. Další vy- ;.Jy , , "•> \ LU y í 0,n)nrr, „^ ¡„x  ia
vni sipzdnvpho snnrtu bv hvl určován rlcku slalomu SP 80) pry je nejlepsmi poradu sjezd a obři slalom, stejne ja-

- - r j  - - X. Y , potvrzením správnosti jeho stáno- ko muži 6. a 7. prosince (závody v
mene federaci a více výrobou a ob- P 1 ] obou kategoriích se započítávají také
Chodem, ktere by převzaly financova- ' jako kombinace). Muži pokračují 9.
m velmi nákladného podniku. Nelze Mnohem závažnější nežli postoj tre- a prosince v italské Madonně di 
v celé šíři domyslet důsledky tako- néra Kahra a nékterých jeho kolegů Campl| lll0 slalomem a ' obřím slalo-
vého vývoje. Jedno vsak je jisté, ze se mam zda nedůslednost, ktere se mem, ženy v Limone 7. prosince ob-
podstatná část finančních prostředků, čas od času dopouští federace. Na f jm slalomem.

' '  3  Mistrovství ČSSR 1981
Sportovně technická komise VSL ÚV

. ČSTV již připravila termínovou listinu
mistrovství a dorosteneckého přebo-

^  *1 Lg ‘ ^  rli ČSSR na rok 1981.
% f, ‘ | f i|k  Ä  |§ 1. února: mistrovství ČSSR v běhu
^  '  ** *** mužů na 50 km a žen na 2i km v

7.—11. února: dorostenecký přebor

É  13.—15. února: dorostenecký pře-
\ r  bor ČSSR v běhu v Novém Městě na

* ¡5*. i Moravě, TJ Nové Město na Moravě.
>í > I I s b B  14.—18. února: mistrovství ČSSR ve

, Jt1 , ..  ̂ j  sjezdových disciplínách na Ciiopku-

20.—22. února: dorostenecký přebor
H H B K h B  h H H H i h m m  ČSSR ve skoku a v závodě sdruženém

h B B H B  T P  v Tatranské Lomnici, TJ Vysoké Tatry.

■Bh B »  j j j  Jugoslávec Bo ¡an Križai si vedl uspěš ■

''*• p ?  * l||/  v němž obsadil čtvrté místo. Ve sla-
■ H f F   ̂  ̂ * lomu byl druhý za Stenmarkem a

 ̂ é Ě Ř  ‘.X ' v obřím slalomu šestý

5



M a s o v é

k^ na^trbstnn^ .. . . . .  Mům
belnt: viac kilometrov na slovensku■ Je neíen dějištěm významných závodů, ale běžecké tratě a sla-

Úroveň masového' lyžovania na Slo- !om0mj SVah umoíňufi dobré lyžování nejširší veřejnosti
vensku ešte stále však zaostává za 
úrovnou v Čechách. Dlhoročné tradí-

N aprřklac^lyžfar^yc^^ičiteíov^pra- vzclSva! hna ďalSle zdoionalovanie tré- Komteia základného lyžovania při 
cuje v Cechách takmer dvadsaťnásob- " ‘ ? S °veh° procesu spedalistom -  SLZ orientuje lyziarskych cvicitelov
ne viac ako na Slovensku. Na vyšše] ,renerom- " a , “ '^adny lyziarsky výcvik podlá
úrovni je aj základný výcvik na ško- Na základný lyžiarsky výcvik je naJn'ovseJ tec íni y a metodiky, hlav-
lách. Lyziarskych škol je v Cechách často e š te c h y b n í S r  K i  e “  sa sustreduJe. “ a mlade,Z M , * * *
takmer 100, kým na Slovensku ich často motivovaný snahou po nadrade- gkg ^oddlefy'^ v°V1oSreantzovanýchyZfor
mažeme spočítat na jednej ruke. Ne- nosti práce tých, ktorí připravují, žia- £
podařilo sa nám tiež dostat na vyššiu kov na vyšší stupeň ovládania poliv- - - , , „ . J  ,Virnupň vOnuilr na „řňn^W rh nrlhnr , vyssi supen uviůUcmm puny r,ocna Úloha, ktoru Vsak chCU naši
Uloven výcvik na učňovských odbor- bu — na pretekarske lyzovame a na Puičitplia ívřnuania zvládnut v h^kPi
ných školách a učilištiach. Z učňov- základné prvky zabádaiá alebo ich CV  ̂ - ly ovania vl dnut v uzkej
ského dorastu nepostupují, takmer nedoceňují?. le m  aj analOgia so škol- g S g  SZM RoTSíázarm om  ale
žiadni pretekári do vyšších «ortem slvom podlá ktorejZD S zabezpečí, ¡U ^ T a o S c e ^ s  míodikm? a ??
starostlivosti o talentovaná mládež. základné lvžovanie středné školv vý- \ , - spoi pi c.? s metodik i a v .
■než v podhorských oblastiach neraz konnostné íyžovaSe ? vysoké školy deckynU Pra“ >™lta“ -
vyučujú tělocvik učitelia, ktorí ne- vrcholové lyžovanie. Natíska sa teda Len za takejto spolupráce možeme
ovládajú ani základy na lyžiach. Ne- otázka, či stačia v tejto oblasti iba ly- očakávať, že v masovej základní sa
raz aj na lyžiarskych kursoch stře- žiarske oddiely splnit uznesenia bude rozvíjať i výkonnostný sport
doškolákov sú inštruktormi učitelia, ČSZTV. Azda by stálo zato pouvažovať s cielom vychovávat vrcholových
ktorí neovládajú ani základná lyžiar- nad vybudováním školských TJ spo- športovcov pre úspěšná reprezentáciu.
sku abecedu. Možnosti vidíme aj vo íočných pre I. a II. cyklus. Velká
vyššej úrovni cvičitelov v odborář- úlohu by mohli zohrať ZRPŠ, PO a JUDr. MARTIN SCHELLING
skych zariadeniach. Základy lyžova- SZM. předseda SLZ SÚV ČSZTV
nia, základné návýky deťom dávajá
zatial' rodičia a právě týmto by sme -w *  _  r  o
mali dat viac audiovizuálnych mož- C V C T ^ V Y  ÍTfr ¡¡j—jji C? I k f ¡ U f  §^| § 8
ností v roznych formách ako sá ná- ^  f  C  I  V  1 ^ I V W S V M I I U
učné filmy, televízne relácie apod. _
Každý tréner či cvičitel potvrdí, ako 18‘ závod 8- března v Lahti: L K°Sler 115-9 í105  ̂ 8- Bobak 115-8 t106)- 9- Ruud 
ťažko sa odstraňujá zlé návyky z det- 244,9 (85,5 a 84), 2. Neuper (oba Rak.) (Nor.) 115,7 (104,5), 10. Innauer (Rak.)
ských rokov. 241,8 (86 a 82,5), 3. Tormanem (Fin.) 113,2 (102), 11. Vlasov (SSSR), 12. La-

To som naznačil niekofko najhlav- 235,8 (80 a 83,5), 4. Wallmer (Rak.) 235,1 rinto, 13. Rautionaho (oba Fin.), 14. Te-
nejšich poznatkov, ktoré značné (79 5 a 84 5) 5. Akimoto (Jap.) 234,1 peš (Jug.), 15. Tanczos 106,1 (100,5), —
ovplyvnuju úroveň masového lyzova- „
nia na Slovensku. Medznfkom v kva- l82-5 a 81>5)> 6- Bobak (Po1-) 232,5 (82,5 33. Skoda 93,4 (92,5). Uskutečnil se jen
lite bol určité rok 1975, kedy sa usku- a 83), 7. Collins (Kam.) 231,8 (78 a jeden skok.
točnil vo Vysokých Tatrách X. kon- 85,5), 8. Satre (Nor.) 230,6 (80 a 81,5),
gres Interski. Nechcem uvádzať všet- q rrn,,__ fRlřlT, i , , n n f7q P Rdl 1f1 20- závod 11. března ve Falunu: 1. Tor-
ky argumenty, ktoré dokazujá význam ' ' ’ ’ . ' maněn 257,1 (88 a 87), 2. Puikkonen
lyžiarskej výuky počnác dětmi a kon- Puikkonem (Fin.) 229,1 (84,5 a 77), 1 . 2gg g a 8g] Q Ko„ler 2535 (87 5 a
čiac dospělými, nielen ako potřebu Škoda (CSsR) 225,3 (77 a 86,5), 12. Jagi ’ .. ’ ’
pohybu k zdraviu a radost z něho, ale (jap.) a Heimonen (Fin.) 14. Zuehlke 86,5)’ 4' Sumi tSvýc,J 253’4 (88-5 a 87J-
ako základ -  metodu, ako postupo- (USA) 15. Lotrie (Jug-) _  2B. Tanczos 5- Bergerud (Nor.) 247,9 (86,5 a 86,5),
vat a nadvázovať na zdokonalovame 6. Leitner 244,1 (88 a 82), 7. Satre 243,3
a objavovanie talentov k pretekár- . sámek us, . 8_ Mi,lfloni 242i9 (84 a 84)
skemu lyzovaniu. Zial dodnes mnohi
nepochopili význam tohto trendu naj- 19- závod 9- března v Lahti: L Collins a Tuchscherer (oba Rak.) 242,2 (83,5 a
má v lyžiarskych oddieloch TJ. Tieto 146,0 (124 m — nový rekord můstku), 85), 10. Akimoto 241,6 (82,5 a 87,5), 11.
záměry plní komisia lyžovania VI.Z 2. Tormánen 131,7 (114,5), 3. Neuper Lipburger (Rak.) 239,7, 12. Ruud 239,2,
SÚV. Táto sa snaží. predovšetkým o 128 4 (113) 4 Wallner 122,5 (109), 5. 13. Bobak 237,6, 14. Tepeš 237,4, 15. Neu-
to, aby sme naučili správné lyžovat _ ,
60 najviac 1'udí, hlavně mládež do 10 Bul au (Kan.) 117,8 (106), 6. Leitner per 236,5. 19. Tanczos 228,1, 20. Skoda
rokov, objavovať talenty a tieto odo- (NSR) 117,5 (106,5), 7. Kokkonen (Fin.) 228,0.

6



w
|H | ^  i  A  _* _  o  Existují četné varianty této metody. Nejvyšší přírůstky se

i|F  S m  P  mm W ¡ f  | y |  H*! P  l i  dostavily při tréninku 3 X týdně při opakování 3 X 10 OM.
miH  ||f| i  gy l 1  1  Sfisa l i  Sq7 gS Při požadavku, aby absolutní svalová síla byla vyvinuta

'*sSr H **1» 9  B '«sP 1211 vI f  H vaB rychle se uplatňuje metoda krátkodobých maximálních na-
Pokraěujeme v uveřejňování poznatků rozšiřujících a ioztdíl mezi ní a předchozí je v tom, že se použí

doplňujících vzdělání trenérů, sportovců a dalších zájem- va prevazne váhy v rozmezí 85 95 /o maxima, tj. asi 3—5
ců. V březnovém čísle Lyžařství jsme začali vytrvalostí, 4 ?rd íe v jec'n  ̂ tréninkové jednotce kombinován;)
tentokrát navazujeme problematikou síly a jejího rozvoje: s ínensdJ vapl0U břemene a 1 X za 1 2 týdny s hraniční
1. Charakteristika  ̂ vohou břemene.

úroveň a metody rozvoje svalové síly: Je vhodná pro pokročilé sportovce, rozvíjí svalovou sílu
— skupina sportů charakteristická maximální intenzitou bez podstatného ovlivňování svalové hmoty, rozvíjí schop-

svalového úsilí, nost koncentrace úsilí do krátkého časového okamžiku.
— skupina sportů, kterou charakterizují převážně vytr- Rozvoj absolutní svalové síly se často realizuje metodou

valostní projevy s optimálním úsilím různé intenzity, izometrického napětí. Není však dosud zcela jasné, jestli
— skupina sportů s vysokými požadavky na obratnost a dynamický či statický režim přináší rychlejší a stabilnější

přesnost pohybu podle stanoveného programu, výsledky. Ukazuje se, že např. izometrický trénink prová-
— skupina sportů, kterou charakterizují komplexní pro- děný 4 X týdně při 2—15 napětích během min. přináší

jevy pohybových schopností při různých úrovních je- obdobné výsledky jako vzpěračský trénink s absolutními
jich rozvoje (Djačkov). vahami při stejné frekvenci.

---------------------- -----  V poslední době se při rozvoji absolutní svalové síly vy-
S íla  svalů člověka užívá i metody excentrického úsilí při ustupujícím reži-

I __________  mu svalové práce. Dosud však nejsou jednoznačné závěry.
Druh práce svalů V souhrnu je možno konstatovat, 'že zvýšení absolutní

— --------  svalové síly lze dosáhnout každou z uvedených metod.
----------------—=ri —7 —|t----- 3' ‘r r T r Z  , , 71 V každém případě ovšem síla bude mít specifické zabar-

Překonávající Ustupující Udržující Kombinovaná vení>

~~~ ~--------- . —-—  ~~~~ Metoda opakovaného úsilí je vhodná především v po-
Režim svalového napětí čátečních etapách přípravy tam, kde hraje úlohu velikost

----- T---- **— síly a ne rychlost jejího projevu. K rozvoji svalové hmoty
------------— -----------'------t i  ^--------- n  vedou větší počty opakování s vahou 50—60 % maxima.
Izotonlcký Izometrický AAUcotonicky Při práci s 90 % maxima a menším počtem opakování ros-

^7 ^  | te síla rychleji a přírůstky svalové hmoty jsou méně vý-
Charakter proj‘evu razné.

svalového napětí Metoda krátkodobých maximálních napětí zvyšuje ab-
solutní svalovou sílu bez podstatného zvýšení svalové 

\ hmoty a současně rozvíjí schopnost k relativně rychlému
L  \  svalovému projevu. Je vhodná pro rychlý rozvoj síly a
o \  k udržení dosažená úrovně síly. Většího účinku lze docílit

m'j? «o  'S-h '£?'>= 'j? vyšší vahou břemene při zachování rychlostních nároků.
h -h h h  TO® >® w >go > o Metoda izometrickébo úsilí rozvíjí svalovou sílu bez pří-
o !m o >> J h  jQH ¿?g 43 g g růstku svalové hmoty, uplatňuje se tam, kde není důležitá
« o  w a > ” >-9 fLf+> ^ rychlost pohybu.

3. Rozvoj rychlé svalové síly — v podstatě existují dvě 
Z didaktického hlediska se vyčleňují tři základní sku- základní skupiny pohybů vyžadujících rychlou sílu 

piny metod pro rozvoj — absolutní síly, rychlé síly a silo- — pohyby, v nichž je podstatná rychlost prostorového
vé vytrvalosti. V každé skupině metod je potřeba uplar- přemístění a nemusí se překonávat příliš velký setrvač-
nit diferenciaci metod podle typu svalového napětí, úplat- ný odpor,
ňovaného při pohybu. — pohyby, které vyžadují rychlý rozvoj pohybového úsilí

Projevy pracovní aktivity svalů jsou velmi mnohotvár- — spojeno zpravidla se značným setrvačným odporem 
né. Proto považujeme za potřebné uvést schéma druhů např.
svalové práce a jim odpovídajících režimů svalového na- — pohyby .s výbušným tonickým napětím — překonání 
pěti (podle Verchošanského): velkého odporu a rychlé dosažení maxima — koule,
2. Rozvoj absolutní síly — pohyby s výbušným balistickým napětím — rychlé pře-

Absolutní síla charakterizuje hraniční napětí svalů člo- konání nevelkého odporu — oštěp,
věka a měří se dynamometrem, nebo největší vahou bře- — pohyby s výbušným relativně balistickým napětím —
mene. Je vždy spojena s určitou rychlostí nebo trváním síla se projevuje po předchozím napětí svalu — skoky,
pohybu, proto je základní komponentou účinného pohybu. Ve většině sportů ovšem dochází ke kombinovanému re- 
Cím vyšší je rychlost pohybu, nebo počet opakování, tím žimu svalového úsilí. To je potřeba zabezpečit příslušným
méně koreluje absolutní síla s rychlostí svalového stahu, rozvojem.
nebo schopností k déletrvající práci střední intenzity. Pro- Hlavní metodou je metoda opakovaných úsilí — použí-
jevuje se buď v podmínkách izometrického napětí, nebo vají se břemena o nevelké váze — cca 20 % maxima, pohyby
při pomalém pohybu břemene. se provádějí s maximálním úsilím a se snahou udělit bře-

Metody — metoda opakovaných úsilí — je spojena menu zrychlení v co nejkratší době. Doporučuje se střídat
s opakovaným zvedáním břemene, jehož váha narůstá cvičení s těžšími břemeny do 40 % maxima, stále však
úměrně růstu síly svalů. zdůrazňovat rychlost na začátku pohybu. Do této metody

Modifikací je metoda progresivně narůstajícího odporu. patří i cvičení rázového typu (viz dále). Poměr cvičení
Nejdříve se zjistí váha, kterou lze překonat 10 X za se- s těžší a lehčí vahou má být 1:5, intervaly odpočinku me-
bou a ta se označí jako 10 OM (deset opakovači maxi- zi opakováním 0,5—1 min.
mum), V. tréninkové jednotce se postupuje následovně — Při rozvoji rychlé síly v acyklických pohybech by ne
provede se deset pokusů v pomalém rytmu s poloviční mělo docházet k větší únavě.
vahou (bylo-li OM 100 kg, pak s 50 kg), potom 10 opako- Do rozvoje rychlé síly spadají i metody pro rozvoj vy
vání se 3/á OM/75 kg) a konečně 10 opakování s vahou bušné síly — provádí se tradičními metodami rychlostně 
OM, tj. 100 kg. silové přípravy.

7



Vyžaduje-li výkon dlouhotrvající projev relativně men- 
is7lo(%) šího svalového úsilí je účelný trénink s lehčími břemeny
■,0°1 1: v opakovaných sériích do únavy.

/ \ Zásadní význam pro rozvoj silové vytrvalosti má jako
80- L'"\........organizační forma kruhový trénink. Jeho hlavním zámě-

............rem je současný rozvoj vytrvalostních a silových schop-
60- / \ ‘'••■•V.;.................... ností. Proto se zde uplatňují ve spojení základní principy

A  / \ ’■•••.. ........... vytrvalosti a síly, tj. především principy intervalové meto-
40- * '  !  /  dy rozvoje vytrvalosti a překonávání odporu podle zásad

f  rozvoje síly.
20- Konkrétně se volí posilovači cvičení tak, aby na zákla-

j  j  cjny dě vyššího počtu opakování bylo možno současně působit
L<£—,---- ,---- L/---- 1------------ 1---- 1-----r---- r i t  lia svalový aparát i oběhovou soustavu. Základem jsou

40 30 20 10 o io 20 30 40 30 60 proto silová cvičení.
Kruhový trénink lze charakterizovat následujícími rysy: 

— cvičí se na stanovištích, používá se různé nářadí a ná-
--------  každodenníi trénink giní. p0j;adí přecházení je stanoveno, 6—12 stanovišť.
-------- trénink u  týdně — Jednotlivá cvičení a jejich pořadí se volí tak, aby byly

postupně zatěžovány různé svalové skupiny. Výhodná 
odpočinek jS0U cvičení, která zaměstnávají větší počet svalových

Závislost rychlosti poklesu síly po přerušení tréninku na skupin _  . .  x f , n nn ,•»
rychlosti získání síly  ~  Dávkováni cvicem se řídi bud časem (30-90 s) nebo

počtem opakování (10—30 X ) opakovači maximum, (tj. 
největší počet opakování, 'které je možné se stanovo- 

Závěrem lze konstatovat, že cvičení s těžkými břemeny ným ,0Cjp0rem či stanoveným tempem provést] kolem
(1—5 OM) s důrazem na rychlost zvyšují silový potenciál 10 opakování má vliv spíše na rozvoj silových schop-
svalstva, cvičení s lehčími břemeny naopak zdokonalují ností, okakovací maximum přes 20 na rozvoj vytrva-
schopnost rychlého provedení pohybu. lostních schopností.

Rázová metoda — podstata je v tom, že dochází ke sti- Zásady:
mutování svalů jejich rázovým natažením (předpětím), — Interval odpočinku mezi stanovišti je 30—90 s, jedna
které vlastnímu pohybu předchází. K tomu se využívá ni- z variant nepočítá s odpočinkem vůbec. Zotavení mezi
koliv samostatného břemene, ale jeho kinetické energie, sériemi (okruhy) by mělo být dostatečné,
např. pád tělesa z určité výšky. Pohlcení energie zajíš- — Počet okruhů v jedné tréninkové jednotce se zvyšuje
ťuje prudký přechod svalů do aktivního stavu už v oka- z 1 na 3—4.
mžiku amortizace a stimuluje rychý rozvoj svalového na- _  Zvyšování zatížení postupuje s růstem úrovně tělesné
pěti jehož maximum bude tím vyšší, čím kratší bude doba připravenost a provádí se:
jeho přibrzďování. Tím se vytváří potenciální napětí ve — zvyšováním počtu okruhů (sérií) při zachování veli-
svalech, které zvyšuje intenzitu a rychlost následného po- kosti intervalů odpočinku a počtu opakování na stano-
hybu a rovněž rychlost přepojení režimů od ustupující vištích,
k překonávající práci. — zkracováním intervalů odpočinku při konstantním poč-
7á „ dv. tu opakování a počtu sérií,

, _ „ . „ , , „ — zvyšováním počtu opakování cvičení, nebo prodlužová-
— Hodnota rázového zatizem je urcovana vahou breme- ním gasu cvičení na stanovišti, nebo zvýšením tempa

ne a výškou pádu. Stanovit tento poměr je nutno vy- cvičení
Zkoušením. __ — Velikost odporu je střední, velmi často jenom váha

-  Amortizacni draha by mela byt co nejkratsi, ale sou- tg]a při cvigeních s činkou se používá 60-70 % ma-
časně dostatečná, aby vyvolala požadované napěň sva- xima p„. stanovení poetu opakování je vhodné začít
lů. Základní poloha překonávajícího režimu ma odpo- g 50 % maximálního počtu, který je schopen sportovec
vídat poloze speciálního cvičení. v daném cvičení a stanoveném režimu provést.

- Nezbytné je velmi důkladné rozcvičeni. Důležitá je promyšlená organizace. Při kruhovém tré-
— Dávkování — u začátečníků cca 3 4 serie, IX  týdne, n[nku je možné individuální dávkování zatížení.

u trénovaných 6 8 séiií, ZX  týdně, inteivály odpo- Mimořádnou variantou pro vrcholovou úroveň je va-
činku, 1,5—2 min. V sérii 8—10 cvičeni. rianta bez intervalů odpočinku, při které se plynule pře-

4. Rozvoj silové vytrvalosti chází z jednoho stanoviště na druhé. Kontrolním ukazate-
Silová vytrvalost je charakterizována pohybovou činnos- lem je čas, za který byl absolvován celý komplex, 

tí, která vyžaduje dlouhodobý projev svalového úsilí, aniž Zvláštním druhem opakovacího tréninku pro rozvoj  ̂ si- 
by došlo k poklesu jeho pracovní účinnosti. lové vytrvalosti je lyžařský kombinovaný trénink. Používá

Vyčleňuje se dynamická a statická silová vytrvalost. se běh v délce středních nebo dlouhých úseků intervalo-
Dynamická svalová vytrvalost se projevuje opakovaným vé metody, které jsou prokládány, nebo jichž jsou sou-
svalovým napětím značné velikosti při relativně nevelké částí úseky imitací do kopce, posilování paží, trupu a
rychlosti pohybů cyklických či acyklických vyžadujících dolních končetin.
rychlou sílu. Statická silová vytrvalost souvisí s udržová- PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
ním určité polohy. --------- ———--------- —-----— —------------ ------— ■■■————

Rozvoj silové vytrvalosti má svá specifika, mezi něž pa- M ETODA OM %
tří základy tréninku se zaměřením na rozvoj obecné vy- ---------_------------------- M A K —  —
trvalosti. Účinek silově vytrvalostního tréninku je celko- MAX. 1______100 -3T_- t hl 90V.
vě určován: Ú S I L Í ___________ __________ _______ JY
— velikostí zatížení, 3 - 5 80
— pohybovým tempem, /r
— trváním a charakterem vykonávané práce, _ j v
— intervaly mezi tréninkovými jednotkami, S Í L A  / (
— trváním tréninkového období, SILOVÁ
— výchozí úrovní rozvoje silové vytrvalosti. ____________________________________ _

Při rozvoji silové vytrvalosti se používá především me- OPAK. 25_____ 50 EEE 50 V. TEEr//=::=E:50 */.£——
tody opakovaných úsilí. ______________ Jr  I

Využívá se opakované práce s břemenem o váze 25—30 ÚSILÍ 40 = 4 0  •/. // -— £  hO •/. -
procent maximální síly a při středním tempu provádění, “
tzn. od 60—120 pohybů za min. J V  VYTRVALOST

Silová vytrvalost je výrazně specifická podle sportů, —¿2----- . ------J / -------- —------
i když existuje přenos. Rozvoj silové vytrvalosti je vázán ________  20 i25 •/.//=- ■ 75 v.
na velký objem tréninkové práce. ____________________//______________________ _________

Při rozvoji silové vytrvalosti se považuje za účelné, j _____________10 Ttýjfé-- - - =: 90 V .;
absolvovat trénink ve ztížených podmínkách, avšak zacho- _
vat koordinačně a strukturálně pohyby blízké vlastní spe- Poměr rozvoje síly a silové vytrvalosti při různých va 
cializaci. riantách metody opakovaných úsilí

8



P v  i « I  ^  jr "}  ninkem a k vynikajícím výsledkům již nestačí pouze ta-
Y  á*\ /■* i n  /■> g I /»v »»*. C l  í  len't °d přírody. S technikou nesmíme zaměňovat styl zá-

I K J  V» I t í  I 1 I 8 v *  L S  d l  ■ vodníka, stylem rozumíme „osobní rukopis“ v rámci tech-
9 9 p niky.

Téměř neuvěřitelná série vítězství a 23 měsíců bez po- Současná technika obřího slalomu je nesporně ovlivněna 
rážky {od Arosy v roce 1978) korunovaná zlatou olympij- i změnou charakteru této disciplíny. „Patnáctiprocentní
skou medailí, dala Ingemaru Stenmarkovi v obřím slalo- pravidlo“ přináší větší rychlost. Obecně se prosazuje sna-
mu téměř gloriolu neporaziteluosti. Jeho průměrný odstup ha (vzhledem ke strojové úpravě tratí) stavět obří slalom
na druhého byl v sezóně 1978—79 téměř dvě sekundy, na středně strmých terénech, kde se každá technická chy-
když v Jasné dosáhl rekordní hodnoty 4,06 sek.! Nelze se ba více platí a tím se dává větší šance závodníkům využí-
proto divit, že jeho technika je předmětem četných ana- vajícím dokonale skluzu.
lýz a stává se pro mnohé předlohou. Znatelné vyniknutí Stenmarkových předností je patrné

Tímto článkem bychom chtěli přispět k většímu výskytu z následující obrazové série, je zde porovnáván s dalším
příspěvků rozebírajících jízdu nejlepších světových závod- z nejlepších závodníků v obřím slalomu, vítězem Světové-
níků, protože vývoj techniky sjezdových disciplín byl ho poháru 1978—79 Švýcarem Lůscherem. Tato série je
vždy ovlivňován silnými osobnostmi a přiznejme si, že z předolympijských závodů v Lake Placidu, z úseku na
teorie vždy následně ověřovala biomechanickou oprávně- konci strmějšího svahu těsně po startu. V tomto závodě
nost nových technických prvků. zvítězil Stenmark před Ennem a Lůscherem. Přesná časo-

Dříve než přistoupíme k rozboru Stenmarkovy techniky, vá synchronizace je zajištěna fotoelektrickým spuštěním
musíme si uvědomit, co vlastně technikou ve sjezdových kamery, takže každý obrázek (s intervalem 0,2 sek.) za-
disciplínách rozumíme. Ve zjednodušujícím pohledu je to chycuje polohu závodníka ve stejném časovém okamžiku, 
soubor biomechanických řešení, jejichž adekvátní použití Obr. 1
vzhledem k určité situaci umožňuje závodníkovi projet Stenmark a Lůscher se zde nacházejí na stejném místě, 
trať v nejkratším čase. Pouhé lyžování nevede ke zdoko- Přesto, že Stenmark se v tomto okamžiku nachází lyžemi
nalení techniky, k tomu se musí přidružit zátěž od srov- nad sněhem, je zřejmé, že volí plynulejší nájezd bez náhlé
nání s konkurencí a schopnost analyzovat své chyby. změny směru (jeho oblouk má větší poloměr). U Lüsche-
Technika se může zdokonalovat pouze cílevědomým tré- ra je patrná anticipace horní části trupu.

- i p p   ̂ ~ | |  11 -  t  r  j ^  ̂

| . . ..
j — ' j .

...w ^  W  * Í M £ W  u Stenmaťka je patrné čisté vedení vnější lyže, přičemž
1 J p l y M T  vnitřní je mírně nadzvednuta nad sníh. Lůscher se na- ̂ j B  chází v mírném korytu, v důsledku toho musí točit ra-

j U* Stenmarka je zřetelný silný tlak na vnější lyži, ply
nulé vedení oblouku mu umožňuje optimální rozdělení tla
ku na tuto lyži, aniž by došlo k jeho prudké změně. 
Lůscher, který najel do branky více na vnitřní tyč, sklou- 

-----l~Trr̂ ^  ^  zává a zřetelně hraní vnitřní lyží, což působí jako brzdící

á g fK t Stenmark i Lůscher se nacházejí u vnitřní tyče branky,
H l r« \ vnější lyže u obou směřuje do další branky. Oba stojí ve

Wjts*  ̂ * y“~' vyváženém postoji na vnější lyži s kolenem ve směru do
předu a dovnitř. V důsledku přímějšího nájezdu (přes 
chybu na obr. 3) je zde Lůscher o několik centimetrů 

.............  ............——---- —-----  —----------——' před Stenmarkem.

9



Obr. 5 kální a jemu vlastním podvědomým citem pro přená-
Stenmark i Liischer zatěžují ještě vnější lyži, začínají šení váhy v okamžiku zahájení a ukončení oblouku,

s přemístěním vnitřní  ̂ lyže nad sněhem a připravují se — Je zjevné, že Stenmark pro fázi zakončení oblouku 
k přenesení váhy, což se děje zřetelně bez výraznějšího a zahájení dalšího oblouku potřebuje podstatně menší
odrazu. časový interval, viz obr. 4 až obr. 6. Na obr. 6 je pak
0br- 6 zřetelně vidět fázový posun celého oblouku, když

Zde je u Stenmarka patrna tendence o prodloužení sklu- Liischer je ještě ve fázi přenášení váhy, kdežto Sten-
zové fáze, což jej přivádí do mírného záklonu, úhel mezi mark již přestoupení ukončil.
bércem a lyží se zvětšuje na maximum. U obou je zřetel- — Oprostíme-li se od jednotlivých detailů a vezmeme 
né položení levé lyže na plochu a to pokud možno do jízdu jako celek, lze říci, že Stenmark prokazuje po-
rovnobezného směru s lyží pravou. Po tomto přenesení hybový projev přirozenější, uvolněnější, působící cit-
vahy se Stenmark vrací z lehkého záklonu zpět do střední livěji k vnějším podmínkám. Všechny tyto přednosti
polohy. Během změny zatížení dochází k nasazení hole se obrážejí na vedení lyží a využití jejich maximálních
(píchnuti], V důsledků vyloučení prudkého odrazu daří skluzových schopností,
se zde Stenmarkovi i Lůscherovi prodloužit skluzovou fázi.obr 7 ť Lze konstatovat, ze nejlepsi světoví závodnici v obřím

Plynulé nasazení oblouku bez náhlé změny směru, do- slalomu používají r’adu n° vych pohybových řešení, které 
volu je Stenmarkovi i Lůscherovi zahájit točení zatížená P ^ ^ a n a  sene demonstruje. Přitom se vsak nejedna
levé lyže, aniž by došlo ke hranění. Přisunutí vnitřní lyže ° ¿e„ no ny sty ’ a e 0 pouzltl stejných pohybových na
še ukončuje. vyhu.
Obr. 8 a 9 Souhrnně můžeme říci, že technika nejlepších jezdců

Je patrné postupné zatěžování a točení vnější lyže při v od^ m slal°mu se vyznačuje: 
nepřetočené poloze těla. Pravý kyčelní kloub je tlačen plynulostí oblouků s ohledem na omezení náhlých 
směrem dovnitř oblouku a to v takové míře, jaká je změn směru  ̂  ̂ it
rychlost a poloměr oblouku P̂  asríym zatízemm a ,,řezaným vedením vnejsi lyže
Obr. io — klidnou polohou těžiště

Stenmark a Lůscher jsou opět u vnitřní tyče příští P^ přenesení váhy dochází k pokud možno rovnoběž-
branky. Stenmark má v důsledku Lúscherovy chyby (obr. nému přesunutí vnitřní lyže a jejímu položení na plo-
3] před ním zřetelný náskok chu, zatímco spodní lyže pokračuje ve skluzu

Nedá se přirozeně z jednoho kinematogramu a jedné ' zmana zatížení lyží^se děje bez výrazného odrazu ze 
branky závodu vyzdvihnout techniku jízdy jednoho zá- spodní lyže, což přispívá ke zkrácení doby, kdy je
vodníka před druhým. Při dlouhodobějším pozorování řa- tato vedena po hraně
dy předních světových závodníků lze však abstrahovat do- velkým rozsahem pohybu v rovině horizontálny a ver-
minantní přednosti jejich jízdy a ty pak na jednom nebo tikální, z čehož vyplývá v každé situaci dostatečná po-
sérii snímků zdůraznit. Co lze tedy říci všeobecně k jíz- hybova rezerva
dě Stenmarka ve srovnání s Lůscherem. — všechny výše uvedené technické prvky mají za cíl ma-
— Zakřivení oblouků je u Stenmarka daleko menší (viz ximální využití skluzových vlastností lyží.

začátek a konec kinematogramu]. Z toho vyplývá, že Ing. VLASTIMIL HORÁK a Ing. JAROSLAV TRHLÍK
skutečná dráha rýsovaná lyžemi je celkově kratší ne
mluvě o zmenšení příčného odporu vznikajícího na Poznámka: kinematogram byl přefotografován z článku 
úrovni hran. Stenmark uvedeného výsledku dosahuje „Grundlagen nud Losungen im Riesenslalom“ — Ski- 
větším rozsahem pohybu v rovině horizontální a verti - welt 2/80.

Příprava žiakov na pretekové lyžovanie
V športovej príprave žiakov v zjazdových disciplínách sněhu organizovali od novembra až do júna tak, aby

sú stále aktuálně otázky riadenia a organizácie tréningo- medzi jednotlivým pobytem na sněhu nebola vačšia pres-
vého procesu. Tréneri za cieliom dosahovania čo najlep- távka ako štyri dni. V prípravnom období na suchu sme
ších výsledkov zvyšujú počet a dížku tréningových jed- trénovali tak, aby každý jednotlivec dokázal bez ťažkostí
notiek ktoré častokrát nezodpovedajú zásadám riadenia denne lyžovat dopoludnia, tri až tri a pól hod. a odpo-
tréningového procesu vo věkových kategóriách. Predkla- ludnia 2—2,5 hod. Objem přípravy sa podlá druhu tré-
dame systém riadenia a organizácie tréningového procesu ningu denne pohyboval cca 10 km volnej jazdy a 800 brán
žiackeho lyžiarskeho družstva z Bratislavy. slalomu resp. obrovského slalomu. V případe lyžovania vo

V příspěvku sa zaoberáme množstvom tréningových jed- vofnej jazde jednotlivec najazdil max. cca 40—45 km.
notiek na suchu a na sněhu, organizáciou výjazdov na Krátkodobé výjazdy sme organizovali s pravidelným od- 
sneh, zároveň dížkou tréningovej jednotky na sněhu. Ne- chodom vždy vo štvrtok odpoludnia s návratem v nedelu
rozoberáme ciele tréningového procesu na sněhu, metody večer po 20 hod.
a štruktúru tréningových jednotiek. V našom družštve boli Z dovodov, že v každom lyžiarskom středisku sme ,,hos- 
vybraní pretekári. tia“, nemohli sme na všetkých svahoch jazdiť v bránách,

Tréningový plán bol vypracovaný na základe jednotného tak ako domácí na svahoch pre nich vyhradených, často-
tréningového systému mládeže v zjazdovom lyžovaní pre krát sme museli jazdiť len volné jazdy. Na svahoch, kde
jednotlivé obdobia (přípravné, hlavné a přechodné] a ob- sme mohli trénovat v bránách objem brán překračoval
jem přípravy (všestranná, špeciálna a všeobecno-taktická], často 800 brán denne, ktoré z hfadiska fyziologického za-

Organizácia tréningového procesu v jednotlivých obdo- ťaženia nezodpovedá zásadám riadenia športovej prípra-
biach na suchu zodpovedá návrhu jednotného tréningové- vy pře příslušná vekovú kategóriu. Naši zverenci tak veí-
ho systému a v zásadě sa nelíši od spósobu športovej prí- ký objem a fyzické zaťaženie mohli zvládnut len s kva-
pravy v iných lyžiarskych družstvách. Pre naše družstvo litnou přípravou na suchu, ktorú sme zabezpečili v prí-
sme připravili a každoročně zabezpečili možnost prípra- pravnom období. Aj keď sme pri velkom zatažení najaz-
vy v tělocviční, v prírode a v plavárni. dili 35—45 km volnej jazdy resp. 800 a viac brán slalomu

Organizácia tréningového procesu na sněhu má určité alebo obrovského slalomu, velmi citlivo sme riešili indivi- 
odlišnosti oproti lyžiarskym družstvám z podhorských duálny tréningový objem podlá vonkajších prejavov únavy,
oblastí. Systém riadenia tréningového procesu zjazdového Každoročně celá naša příprava bola založená na velmi 
lyžovania v Bratislavě vychádza zo skutečnosti, že v blíž- dobrej kondícii každého jednotlivca a dlhé tréningové 
kom okolí nie sú kvalitně lyžiarske strediská s vhodnými jednotky všetci zvládli tak, že tréneri sa věnovali počas 
lyžiarskymi terénmi a klimatizačnou zónou sa Bratislava pobytu na sněhu hlavně zvládnutiu dokonalej techniky vo
zaraduje k oblastiam z nedostatkom sněhu. Z toho dóvo- volných jazdách resp. bránách. Velkým nedostatkem
du musia všetci lyžiari cestovat ďalej za snehom. Žiaci v komplexnej príprave je náš tréningový mikrocyklus
v našom družstve navštěvovali povinnú školskú docházku v období od 1. XII.—31. III. Náš spósob přípravy sa nám
a hlavná část športovej přípravy na sněhu bola cez sobo- v žiackej kategorii osvědčil.
ty a nedele s výnimkou prázdnin, připadne jedného — Záverom chceme upozornit, že množstvo najazdených 
dvoch sústredení počas školského roku. Každoročně kilometrov vo volnej jazde ako aj počet najazdených brán
sme organizovali výjazdy na sneh už v mesiaci novembri bol diferencovaný podlá veku. Stále najváčší doraz sme
a končili sme přípravu na sněhu v mesiacoch máj až jún. kláďli na dokonalé zvládnutie techniky, ako základný

Dósledne sme dodržiavali plán, v ktorom sme pobyt na předpoklad pre další kvalitatívny rast pretekára.

1 0



BO LEST I  V ZÁD ECH  U SP O R T O V C 0 - SJE Z D A Ř 0
V současná době jsme stále častý- vé lyžování ve vztahu k ostatním p

mi svědky stížností na bolesti v zá- sportům v % pozitivních rtg nálezů ^ — v rv — ------A
dech u lyžařů prakticky všach věko- na páteři se řadí mezi ty sporty ( na- |  ̂ | I
vych kategorii. Poznatky v této oblas- - ť , z . —1--------------- 1— —* -------  ■ - —
ti byly získány „  lékiřu a trenéra pr,,kIall1 sp° r*- S y > " astlka. ak« ky J °
majících v péči členy vrcholového v°áy, krasobruslem) s nejčastějším &
střediska nebo členy tréninkového výskytem. I ostatní sportovci lyžař- •  A
střediska mládeže. Mezi postiženými ských disciplín především běžci mají ^
jsou ale i sportovci sportovních tříd stejné potíže. Pro názornost uvádíme -£-p— — e= p -  — """/ |
a členové sportovních oddílů. Sjezdo- přehlednou tabulku. — ----- -̂------- —

Tabulka: bolesti v zádech u lyžařů běžců a sjezdařů v SVS-M pi ^  > k

disciplína počet potíže1 % poz. rtg. počet trén. první ¿U  4*.
druh sportu sportovců v % | nálezů hod. týdně potíže

lyžování SVS-M .—c J — —CJm
„ 40 111 17 7 16 4

běh n = 45 ’ ’ ’ Vektory síly v různých částech trupu

lyžování SVS-M
. __ 33,3 60,0 20,0 15,0 Příklady — nektera rehabilitační cvi-

sjezct___________________ _____________________  ’ čení při bolestech v zádech

1. základní postavení: turecký sed,
Průzkum v ostatních sportech ve je třeba řešit vhodně skladbu trénin- horní končetiny ve vzpažení

ST, TSM, SVS-M, SVS ukázal, že nej- ku sportovců a tím předcházet před- — horní končetiny protahovat
více jsou v průměru postiženi spor- časnému zdravotnímu opotřebení ne- směrem ke stropu, trup protaže-
tovci SVS-M. Nejmenší procento po- bo zranění ještě před dosažením vr- nÝ d'° výšky
zitivních rtg nálezů i přes vysokou cholu výkonnosti sportovce. Ve vzta- — počet cviků 10—20; počet opa-
pohybovou aktivitu mají mladí spor- hu k častému postižení páteře uvádí- kování 3—5X
tovci ze sportovních tříd. Lékaři me některé zásady pro vlastní tré- 2. základní postavení: turecký sed,
shodně spatřují menší % bolestí v nink: horní končetiny v týl
zádech a % rtg nálezů u příslušníků qo° — rotace beder, brada na hrudní
sportovních tříd ve větším využívání kosti
cvičení všeobecného charakteru v tré- | /10* — počet cviků 10—15; počet opa-
ninkovém procesu. / , kování 2—3 X

U sportovců sjezdařů se nejčastěji ^  3. základní postavení: turecký sed,
objevovaly obtíže v hlavním závod- jQTQv-iokq &  \  předklon, vzpažit, ruce na podlož
ním období a v některých úsecích QTTÍuiff1* ^   ̂ -jh A h v  ce, hlava mezi pažemi
přípravného období, kdy se více posi-  ̂ — horní končetiny střídavě pro-
lovalo. V tělovýchovné praxi je u Přetížení v distální části náteře tahujeme vpřed
sportovců příčinou bolestí v zádech růzmwh nnlnhňnh P — počet cviků 3—4; počet opa-
zpravidla nadměrná zátěž a speciaii- p p 1 kování 5—8 X
zovaný trénink vedoucí k jednostran- 4. základní postavení: turecký sed,
němu přetížení některých částí orga- 1. Funkčně zdatné zádové a břišní předpážit
nismu. Uvedené problémy ukázaly, že svalstvo snižuje pohotovost (k po- a) dlaně ručkují vlevo a zpět,

y . stižení páteře. Funkce trupového doprava a zpět
*Yq  f0 svalstva je především posturální a b) pravou dolní končetinu přelo-

»Ofi . ^__  proto je vhodné zařazovat i posi- žíme přes levou a hmit vle-
ÍVO V ----- 4 0 0  lování formou izometrickou nebo vo s mírnou rotací páteře; to-

\ . «-1 — poloizometrickou. Např.: leh na též vpravo
c j q  -  \ zádech na lavičce zavěšené na rib-

’ \ C v lď C b f  stolu, nohy zaklesnuté za žebřiny, r \
q  '  _  ruce v týl; pomalu do sedu a opět
o O  ~ ' “  oO  do lehu (způsob poloizometrický);

\  možno provádět i s činkou.
7 0 -  \ - ? o  2. Vyřazujeme z tréninkových jedno- r |

\ tek cviky, které nadměrně mobili- U/ /frYv /t?t\
\ » C Q  zují Páteř- Jedná se hlavně o různé kg

6 0  "  » průhyby, mosty, ale také intenziv- 7 /
'  ní švihová cvičení. / /

S o  -  \  - 5 0  3. Je vhodné rozdělit hlavní část tré- [ _  /
'  ninkové jednotky na více částí se ,

.  ^  \  » 4 0  střídavým zatížením různých čás- i
~ \ “  tí pohybového ústrojí. Tento sys- VTTmrrrr .̂ T

\ tém je dobře aplikovatelný v pří- WW/HF?/1
3 0  -  \ "vSQ pravném období, méně již v období ) ) no imT

 ̂ hlavním. Doporučujeme hlavně vy
loučit velké série opakovaných od-

1 rázů, skoků apod. o i
V s e o b c e w e  t _ 4. Do rozcvičení a závěrečné části A

A O  -  • w -  r  tréninkové jednotky zařazovat od-
C V I o e n »  porová protahovací cvičení, prota- j. Á :t +630 kg

žení páteře ve visu, rehabilitační 1 A ž t í
—*—*—*- -J. nápravná a posilovači cvičení, kte- [= - J

”  10 ^  rá jsou opomíjena především v ||||]i/j m EEEEEEEEJ
ve hlavním závodním období. Illl/i +3 80 kg

Poměr mezi cvičením všeobecného a 5. Při posilování dbát na správný vý-
speciálního charakteru ve vztahu běr vhodných cvičení a správné

k věku držení ‘těla. Velikost lokální zátěže při vzpírání

11



5. základní postavení: turecký sed, pravý bok, zpět do sedu, to- 9. základní postavení: sed, dolní
předpažit též na opačnou stranu končetiny napjaty, liorní končeti-
— stáhnout břišní svalstvo doza- — počet cviků 3—5, počet opako- ny přitahují trup k dolním

du, horní končetiny vytahovat vání 3—5X — počet cviků 5—10, počet opa-
dopředu 7. základní postavení: sed na patách, kování 2—3X

— počet cviků 3—5, počet opako- ruce v týl 10. základní postavení: sed na patách,
vání 5—8X — předklon (hlava ke kolenům) horní končetiny drží současně

6. základní postavení: sed vzpříme- — výdrž 8—10 s, počet opaková- špičky nohou, záklon
ný, dolní končetiny v zevní rota- ní 2—3X počet opakování 2 3X, výdrž
ci, chodidla opřena o sebe, dla- 8. základní postavení: sed na patě 5 10 s.
ně drží přední polovinu chodi- levé nohy, pravá dolní končetina JAROSLAV MASA
del, lokty se opírají o vnitřní plo- přednožena, horní končetiny obe-
chu kolen jmou chodidla pravé končetiny (Zpracováno podle zpravodaje zdrav.
— skulíme se na levý bok, pře- — výdrž 10—15 s, počet opako- rady ÚV ČSTV Lékař a tělesná vy

cházíme do skulení na záda a vání 2—3X chová.)

Nové podmínky v přípravě mladých sjezdařů
V posledním desetiletí dostalo se díky iniciativě brněn- prvků na umělé hmotě. Příznivý vliv tréninku na hmotě

ských lyžařů a některých výrobních podniků zejména v této kategorii mládeže je evidentní. Současně však
Nisasportu významného pomocníka — sjezdové dráhy vznikl problém, aby se tento nový tréninkový prostředek
z plastické hmoty. Řada lyžařských oddílů na tuto novin- nezdál některým trenérům jako samospasitelný na úkor
k,. ihned zareagovala a lak na mnoha místech v podtm- f 1tatnIch s_teině stožek tréninkového procesu.
w , _ . „ , „ Jejich poměr musí být zachován a trénink na umele hmotě
ricl. se trvale zazelenaly nove lyžařské svahy. Skutečnost, by m8] sloužlt jak0 nejlepšI napodobivé cviřěm.
že tyto nové svahy vyrostly právě v místech s velkou lid
natostí v blízkosti velkých průmyslových aglomerací, Zcela jiná situace nastane zřejmě již v blízké budouc- 
znaěně napomohla posunu výskytů talentů z bývalých tra- nost:L kdy v iadě míst v podhůří s příznivými klimatický-

mi podmínkami vyrůstají uměle zasněžované lyžařské 
svahy, na nichž trénink lze jiz kvalifikovat, zejmena pro 

Lyžařským trenérům se tím dostal do rukou vynikající nácvik slalomu, jako rovnocenný tréninku v zimních
prostředek ke zkvalitnění přípravy zejména mladých ta- podmínkách. Pak bude ovšem nutno uvažovat o přehod-
lentovaných závodníků na úrovni tréninkových středisek nocení dosavadního tréninkového systému a tréninkových
mládeže, tedy mezi 9—15 roky, kdy se pohybuje hmotnost plánů s pohledem na návaznost — umělá hmota, umělý
jedince mezi 30—50 kg. Toto je také horní hranice hmot- sníh a trénink v zimních střediscích,
nosti pro docílení největšího efektu při nácviku různých

V tréninkovém středisku mládeže v Ústí n. L., které 
v přípravě využívá jak tréninku na hmotě, tak i na umě- 

 ̂ lém sněhu, jsme se s touto novou situací střetli a přes
I jpl 1/ | prokazatelný přínos těchto zařízení pro výcvik mladých
f  W  • sjezdařů, objevily se i negativní jevy, které je nutno eli-
* 41 i l i l  minovat. Záleží velmi na citu jak těchto nových prostřed-

|  ků využívat a jak trénink na nich plánovat. Trénink na
umělé hmotě a umělém sněhu je prováděn ve velmi ome- 

jjj ! ii na s v a z í^  dlouhých 240-300 m.̂  Předpo-^

způsobu tréninku a nedobrého vlivu na psychiku závodní
ka. I když se dá trénink jak na umělé hmotě, lak i na

». * * * * ** smí se zanedbat žádná z tradičních složek sjezdařské pří -
v ^   ̂t pravý, zejména všestranné přípravy v jiném prostředí.

Oba nové prostředky v přípravě mladých sjezdařů jsou 

prvků v ^období inimo zavodní sezónu v takřka konstant^

kající prostředky pro zefektivnění přípravy. Rozhodujícím v

v v

Radka Holingerová při kontrolních závodech ve slalomu JOSEF HOLINGER
na umělé hmotě v Ústí nad Labem ved. trenér TSM Ústí nad Labem

1 2



rým  ̂opravám^a "z m ě n á V  podstat^ * l ^ ^
však absolvovali kandidáti ZOH 1980 Úspěšné ěs. reprezentantky Lenka Vlčková a Olga Charvátová
Zeman, Soltýsová, Charvátová a Vlč
ková přípravu a soutěže před ZOH mismus zaslepující. V kategorii mužů ru a juniorkám, je nutné obdobně ja-
v plném rozsahu. jsme se v minulé sezóně prosadili do ko u mužů vypracovat model přípra-

Některá úsporná opatření postihla světové špičky jen jediným závodní- vy v domácích podmínkách s využi -
spíše juniorské kategorie a širší re- kem. Hodnotíme-li kategorii mužů a tím jarních sněhů a letního tréninKu
prezentační družstva, pro které neby- juniorů v celé šíři, není situace jed- v Zmrzlé dolině a tento trénink plně
lo možno zajistit potřebnou přípravu noduchá a neodpovídá masovosti sjez- zaměřit na zdokonalování techniky
na ledovci. Celé uplynulé období ná- dových disciplín v ČSSR. jízdy ve slalomu a obřím slalomu,
sledující po ZOH 1976 v Innsbrucku Možnosti tréninku v našich podmiň- Všestrannou přípravu mladých závod- 
lze charakterizovat z hlediska posta- kách nejsou pro cíle této kategorie nic pak zaměřit tak, aby sledovala
vení sjezdových disciplín v oblasti zcela odpovídající a bude nutné ně- urychlení zdokonalovacího procesu
vrcholového sportu jako období které tréninkové cykly upravit tak, bez dočasného zpomalení výkonnost-
zkoušky, zda jsou u nás reálné pod- aby byly v souladu se světovým třen- ního růstu.
minky pro výchovu světové špičky. dem. Talenty určitě máme. Několik Je to náročná práce, která vyžaduje
Nebylo to tedy období jednoduché. juniorů prokázalo v poslední části velkého nasazení trenérů a organi-
Bylo nutno zmobilizovat síly, plně vy- Evropského poháru 1980 schopnost začních pracovníků, ale jen tak mož-
užít všech možností a u závodníků, pokračovat ve šlépějích Sochora a Ze- no zkrátit dobu růstu výkonnosti re-
na které jsme vsadili, dosáhnout mana. Těmto talentům však musíme prezentantek a urychlit dosažení svě-
maximum. vytvořit podmínky umožňující jejich tové špičky. V souvislosti s délkou

Výsledky uplynulé sezóny jsou dnes dynamický výkonnostní růst. Určité růstu špičkových závodníků je nutné
již dobře známé a vystoupení sjezda- rezervy vidíme v optimálním využí- připomenout, že např. stávající člen-
řů na ZOH 1980 v Lake Placidu bylo vání letního tréninku v Zmrzlé doli- kY reprezentačního družstva Soltýso-
hodnoceno kladně, i když účast jed- ně. Dále jsme toho názoru, že také vá, Vlčková a Charvátová se prosa-
noho sjezdaře a jedné sjezdařky (Ze- správnou motivací lze lépe využívat dily do týmu svými výkony Již^ v žá-
man, Šoltýsová) byla do jisté míry středisek vrcholového sportu dospě- kovském věku. Jejich nynější vek nás
symbolická. Proklamovat výraznější lých v resortech MNV, MŠ a ČSTV. tedy nesmí uspokojit a uklidnit. Pro-
prosazení sjezdařů při plném obsaze- Tyto a mnohé jiné náměty jsou zpra- to je potřebné družstvo žen doplnit a
ní (s Vlčkovou a Charvátovou) by by- covány a shrnuty v Zásadách plánu přípravu, kterou měly v posledních
lo neseriózní, ale předpoklady exis- rozvoje sjezdových disciplín do roku dvou letech v plném rozsahu prak-
tovaly. Vlčková a Charvátová zazna- 1980. S tímto materiálem byl již se- ticky jen tři závodnice, rozšířit na
menávají od žákovských let trvalý vý- známen širší kádr trenérů sjezdových celé družstvo. Máme na mysli zejmé-
konnostní růst, který prokazují v kon- disciplín. V kategorii žen došlo v po- na nastupující závodnice Hojstričo-
frontaci se světovou špičkou ve Svě- sledních letech k poměrně prudkému vou a Bergerovou, ale naše pozornost
tovém poháru. Byli jsme si vědomi, že výkonnostnímu růstu. Jedním z fak- se musí zaměřit i na kategorii žákov-
zejména pro Vlčkovou (1961) a Char- torů ovlivňujících tento růst bylo sta- skou. Včasné odhalení a podchyceni
váto vou (1962) jsou ZOH 1980 vzhle- bilizování tréninkových 'podmínek na talentu v obou kategoriích je pí o
dem k jejich závodnickému zrání nej- sněhu v letních měsících pro repre- sjezdové disciplíny velmi důležitým
méně o jeden rok dříve, ale jiného zentační družstvo. V posledním roce úkolem. Pokud se tento úkol podaří
řešení nebylo. To vše snad mělo být OH přípravy trénovaly reprezentantky úspěšně řešit, přinese to s sebou
při konečné nominaci na ZOH citlivěji 60 dnů na sněhu, což je možno pova- značné úspory energie  ̂ i prostředku,
zváženo a jmenovaným závodnicím žovat také za základní obiem pro no- V̂  stručném ohlédnutí za uplynulou
měla být vzhledem k jejich dalšímu vý čtyřletý cýklus. Tento časový pros- sezónou jsem se pokusil vyjadiit ne
růstu projevena větší důvěra. tor je dostačující jednak pro zdokona- které postřehy z naší společné prače

V popředí zájmu lyžařské veřejnos- lovací proces v technice jízdy slalo- na úseku sjezdových disciplin, ne
ti zůstal i v sezóně 1979—80 Světový mu a obřího slalomu a jednak zůstává jsou uvedené postřehy  ̂ rozpracovány
pohár, kterému neubral na populari- ještě čas pro trénink na sněhu, kte- hodnoceních treneru reprezentac-
tě, ale hlavně na vysoké sportovní rý je v souladu s metodikou vrcholo- meh družstev a staly se polklac em
úrovni ani olympijský rok. Z progra- vého sportovního tréninku. Pr0 plánování začínajícího cyi č e
mu Světového poháru nebyl stažen Právě tento kvalitativní skok vpřed ho tréninkového cy u. zat nun pn i 
žádný závod a tím se stala celá uply- v základních tréninkových podmiň- Pade Jsem sa nesnažil v 1 V
nulá sezóna sjezdařů ještě bohatší a kách umožnil rychlé zlepšení ve vý- “ utl ?a ^¡P/rtnvvrh dis-
namáhavější. Od prvních závodů ve konnosti členek reprezentačního druž- sled ku. Problém 1 J  ;
Val d’Isère bylo zřejmé, že závodníci stva. Model tréninku vyzkoušený již cíphn se v muzs Yc y Y , 
Světového poháru prošli tvrdou pří- v sezóně 1978—79 potvrdil správnost tegornch sho je a P •
pravou. Světová špička se v obou ka- časování vrcholu formy v termínu kÝ společný Zclíem Ie
tegoriích (muži, ženy) rozšířila, na ZOH. V olympijském roce byl doplněn dove diseipliny v J’
startu se objevily nové tváře a ve vý- nárůstem počtu dnů na sněhu při za- vysokou urovei • „nni1]nrárp všech
sledcích se začali prosazovat závod- chování modelu kondiční přípravy. je tedy si pr t, y P P ,
níci socialistických států. Náš vklad Model přípravy reprezentačního druž- zainteresovaný i
není v tomto směru zanedbatelný a k stva gen [ mužů je tedv znám a osvěd- lečne smerovalm -
určitému optimismu nás opravňují čil se. Vzhledem k tomu, že není mož- _ °r- DDŜ AN h a k v
výkony Šoltýsové, Zemana, Charváto- ng ¿át stejnou příležitost přípravy na předseda vrcholové su í
vé a Vlčkové. Nesmí to však být opti- sněhu v letních měsících širšímu kád- sjezdových discip u

13



• SCHODEK 3,5 MILIÓNU DOLARU dání komise 6. a 7. června v Benát- © V USA oba šéftrenéři sjezdo-
vykázali organizátoři zimních olym- kách. Pro SP mužů jsou navrhovány vých disciplín ukončili svou čin-
pijských her v Lake Placidu. Předse- závody: 13.—14. prosince 1980 Davos nost. Harald Schönhaar (NSR), kte-
da organizačního výboru Bernard (15 km), 20.—21. prosince Ramsau rý od roku 1974 měl na štarosti mu-
Fell prohlásil, že schodek bude uhra- (30 km), 3 .-4 . ledna 1981 Kavgolovo že, přechází na jinou funkci. Raku-
zen vládou. Podle prohlášení odpo- (15 km), 10.—11. ledna Castelrotto šan Hermann Göllner, který dva
vědných pracovníků dosáhla ztráta (30 km), 24.—25. ledna La Bresse roky připravoval reprezentační tým
nebývalé výše vinou malého předpro- (15 km), 28. února—1. března Lahti žen, se stal ředitelem lyžařské ško-
deje vstupenek, jenž byl ovlivněn ne- (50 km), 7 .-8 . března Falun (30 km), ly ve Stratton Mountain,
příjemnou atmosférou her i vyhlašo- 14.—15. března Oslo (50 km), 21.—22.
váným bojkotem OH v Moskvě. Vyso- března Bulharsko (15 km), finále má e EWALD ROSCHER, který po ně- 
ké náklady také nečekaně vznikly vý- být 28.—29. března v USA nebo v Ka- kolik roků působil jako úspěšný tre-
robou velkého množství umělého sně- nadě. Pro SP žen jsou předběžně vy- nér švýcarských skokanů a po Stei-
hu a dodatečným nasazením autobu- brány: 13.—14. prosince 1980 Davos nerovi přivedl Sumiho a Möschinga
su k zvládnutí dopravní kalamity. (5 km), 20.—21. prosince Ramsau mezi světovou špičku, se podle po-

(10 km), 3.—4. ledna Kavgolovo (20 slední zprávy vrací do NSR. Roscher
• GARMISCH-PARTENKIRCHEN chce km), 10-—11- ledna Klingenthal od roku 1960 až dô  roku 1968, kdy

kandidovat na uspořádání zimních (10 km). 17.—18. ledna Nové Město podepsal smlouvu Švýcarskému ly-
nivmniiskúrh hpr v rnrp 1688 Tn<n na Moravě (5 km), 24.—25. ledna La žařskému svazu, byl trenérem v NSR.
alp^^ střediskordisponuje všemi ne- Bresse (5 km), 28. února-1. března
zbvtnvmi zařízeními nro lvžařské dis- Lahti (20 km), 7 .-8 . března Falun o O DRUHEM ROČNÍKU SVETO-
ciplíny se stadiónem pro 50 000 divá- (10 km), 14.-15. března Oslo (5 km), VÉHO POHÁRU SKOKANU 1980-81
ků a zimní halou o kapacitě 10 000 finále 28.-29. března v USA nebo jednala komise FIS 26. dubna na
diváků. Musela by však být vybudo- v Kanadě (20 km). svém zasedání na Hochkönigu. Ten-
vána olympijská vesnice, bobová drá- tokrát má být hodnoceno jen deset
ha a rychlobruslařský stadión. • v  OBERWIESENTHALU (NDR) se nejlepších výkonů v soutěži jednotliv-

konaly tradiční mezinárodní závody cd- Úvodem bude opět závody na se-
• TRENÉRSKÉ TRŮNY se do ZOH ve skoku o Pohár Freie Presse na zá- dmdesátce v italské Cortině d Ampez-
a  XKürjuKSKH 1KUÍ\x se po z,urt ň první Hpn zvítězil Raku z'0 21. prosince 1980. Následuje Inter-

v Lake Placrfu otřásly v Rakousku vet sezóny. První den zvítězil Raku J  začíná 30 J -osince
Novým séftrenerem sjezdařů se stal ______________________________________________  1 0berst[j0rlu ookračule 1 ledna
Karl Kahr, stejnou funkci u sjezde- ---------------------------------------------------  Garmisch-Partenklrchenu, 4.
rek bude vykonávat Kurt Hoch. Po ledna v Innsbrucku a konal 6. ledna
odstoupem Baldurs Preimla byl nej- 7  ní í  m  f l  I I  f l  0 1 1
vážnějším kandidátem na místo sko- /  3 1 1 111 H II i ]  S I  byt turné Bohemia 10. ledna v Harra-
kanskeho trenera Max Go ser. Proti L  U  I I 111 Q  V  U  0  11 chove a 11. ledna v Liberci. V pro-
puvodním záměrům se počítá, ze bez- | gramu jsou také lety na lyžích v ame-
ce povede nikoliv zahraniční, ale do- v  flekám Ironwoodu (12.-1S. února),
mači trenei. f l l I f l T n  Definitivní program bude stanoven na

/  M  \  l i  H  I fS kalendářní komisi FIS v Benátkách.
A CHRISTIAN NEUREUTHER (31), U V U I U

jeden z nejlepších světových slalomá- # RAKOUSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ jme-
řů, stále váhá se svým odchodern z e ______________________________________________ noval šéftrenéry pro novou sezónu
závodní scény. Již několikrát změnil 1980—81. Ve sjezdových disciplínách

znovu “a ?  mezi“ brankami o S l ^ P o “ šan Millonig s 229,3 (85 a 83J před mužf, je to Karl Kahr, pro družstvo
dle ™,fedntab sníáv bv ráT  IsátŠ reprezentanty NDR Deckertem 228,8 Kur Hoch, novým hlavním tre-dle posledních zprav by rau jeste ť nanncťhprppm ?28 5 Í79 nerem skokanu je Max Golser a be-
startoval na MS 1982 ve Schladmingu. ( c 9?7 „ fon „ oói pá_ žecké disciplíny má na starosti Wer-
Zato dospěl k jinému závažnému a |  cumin rsssRl ’??? 8 Í84 a 791 ner Vo§el- Do A-týmu mužů ve sjez-
še řin o “ noptUární“ :RosfeMlttormeie- násSován wiisspOogem (NDR, 213,3 Nových disciplinách byli zařazeni Enn, 
sve ano populární Rosí Mittermeie Q a ? Umístění Cs. juniorů: 13. Gnssman, Heidegger, Jager, Klammer,
rove- žingor 194,4 (74 a 75,5), 28. Marty- Orlainsky, Ortner, Spiess, Spiss, Stei-

„„v. 170 o f79 n ví i ci čmfd i oč r  ner, Stock, Walcher, Weirather a
a  CORTINA D’AMPEZZO, italské de- nek 178,3 (72 a 71), 51. bmid 12b,b * , ’ Rporezentační družstvo

iiQiě 7(1 h  v rnrp 1656 hv ráda znovu (61 a 59)- Druhy den v jednokolovem Wiinsberger Keprezentacni aruzsivo
jisté ZUH v roce^iybb, oy racia znovu  ̂ J nruní Glass s p  125 6 f86 zen ve sjezdových disciplinách tvoři
přivítala nejlepsi sportovce světa. Wphprpm 122 3 Í85 51 a Danne- Eberleová, Loikeová, Peterová, C.
Ohlásila svou kandidaturu na uspo- P rvširhni NDR 1 1214 Í86 51 Prollová, Sacklová a Solknerová. Běž-
řádání ZOH 1988, o níz bude jednat beigem (všichni NDR) 121,4 (8b,o). Gattermann Grosserer Gumnold
MOV v roce 198! na kongresu v Ba- «vrty f b d  Toivonen ,

den-BadenU- , ,  Innauer, Kogler Lipburger Mi.Jo-
, 1 0c o7 n f7i m  07 Mariu mg, Neuper, Tuchscherer a Wallner.

a  DOTAZNÍKOVÉ AKCI se podro- —, 25- Zingor 87,9 ]71,5), 27 Marty-
bilo 3912̂  mužů a 311 žen, účastníků nek 84>8 (70>5). 31- Smid 6 > l ]• 0 NOVÝM ŠÉFTRENÉREM SJEZDA-
populárního Engadinského maratónu - -o,., ŘU NSR je Günther Osterrieder, jeho
ve Švýcarsku. Z jejich odpovědi vy- a  INGEMAR STENMARK piesidlil asistentem Martin Ostwald. O mládež
plývá, že 83% účastníků jsou nekuřá- ze Švédská do Monaka a následoval se bU(j 0U starat Alois Glaner (sjezd)
ky, 26,2 % mužů trénuje týdně méně tak svého krajana — vynikajícího te- a peter gndrass (slalom) Šéftrené-
než dvě hodiny, 54,2 % 2—4 hodiny nistu Björna Borga. Jeho právní zá- * f , Wim rp„ i '  ktervv d0.
a 18,9 % více než čtyři hodiny týdně. stupce Björn Wangnsson uvedl, že sud trénoval mládež
Podobná čísla oznámily i ženy. důvodem je výhodná poloha a blíz-

_  ké letiště, umožňující dobré spojení # ŠVÝCARSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ
a VE SVETOVEM POHÁRU BEZCÜ, s celým světem. Toto sdělení má za- hledá ^  trenéra sk0kanůj neboť 

který byl v letošní sezone neoficiální, stnt pravou škutecnost, jiz jsou vy- . ,  _. ,
zvítězil Fin Julia Mieto se 134 body. soké daně ve Švédsku prudce stou- Ewald Roscher po jedenactiletem pu-
Druhý byl Švéd Wassberg se 126 b. pající se zvyšujícím se příjmem. sobení ve Švýcarsku se vrací do NSR.
před Norem Eriksenem 111 b. Další Stenmark totiž dostal B-licenci, kte- V úvahu přichází některý trenér z
pořadí: 4. Braa 109, 5. Aunli (oba rá mu umožňuje přímo jednat o re- Norska nebo Finska, hovoří se i o
Nor.) 95, 6. Luszczek (Pol.) 88, 7. klamách s výrobci a agenturami bez Švýcaru Zehnderovi, který působil ja-
Kirvesniemi (Fin.) a Aaland (Nor.) závislosti na Švédském lyžařském kn asictPnt Ředitelem Švýcarského
oba 83, 9. Lindvall (Nor.) 77, 10. Zim- svazu. Může dále startovat ve Světo-
jatov (SSSR) 69 b. vém poháru a všech mezinárodních . , , ’ „  Uo „ c T

V nove sezone 1980—81 bude Sve- soutěžích s výjimkou ZOH. Po skon- , ť ,
tový pohár běžců oficiální pod zášti- gení lyžařské sezóny Stenmark trá- gruber, novým vedoucím bezeckych
tou FIS. Počet závodů mužů i žen má vil dovolenou v UŠA. Hovoří se o disciplín Peter Müller, dosavadní šéf
být rozšířen z devíti na deset. O de- tom, že ji využil i k některým ob- Christian Egli se bude starat o mlá-
finitivním programu rozhodne zase- chodním jednáním. dež a výchovu.

1 4



A l p e n t r i s i
Alpentris je název populární evrop- 

ské soutěže v dálkových bězích zařa
zené do Woiidloppetu. Letos se konal J>|^  X < ' •' • * ' ‘
7. ročník. Skládá se ze tří běhu o cel- '■* •</ s ' <*'
kové délce 220 km.
11. ročník Dolomí tenlauf 60 km .

9. ročník Marcialonga 70 km ¿É M  r  « E ť V
i talské údolí Fiemme e Fassa *■ ' '*

^  y

organizuje a vyhodnocuje střídavě je- Vhodně řešené šatny závodníků pří italském dálkovém běhu Marcialonga 
den ze tří uvedených pořadatelů.

Letos se mi podařilo zúčastnit se a
dokončit všechny tři závody a tím Prvních tisíc běžců má v úhledných V cíli je připraveno řádné občerst- 
splnit jeden ze svých lyžařských snil. řadách označeno svoje startovní mís- vení v podobě obložených chlebil, klo-
ch,Ě1 by?h se * ý “ 11 .? !^ ? oň ,s.tr“ ^  to. Ostatní závodníci Jsou v řadách líás- polévek a různých nápojů. Jako

™ v n ,d o eS t  i f r S o l i  més? v dalších vlnách. Startovní zařízení správný Cech vyhledávám Stánek sběhu. Uplynulo sice ]iz neKolik mesi- . pivem. Postupné se únava z obličejů
ců od těchto závodů, ale v paměti si se znakem firmy Fischer, kteia tento vytrácí. Na nádvoří radnice jsou plas-
promítám krátký film vzpomínek na závod dotuje, zaručuje regulérnost a tikové pytle, do kterých si každý bě-
příjemně namáhavé chvíle. Nejprve klid na startu. Trať je mírně zalesně- Zec ukládá poslední svršky před star-
jsem se zúčastnil Dolomitenlaufu a na a leží v nadmořské výšce 640 740 tem a věci na převlečení. Hledám
byl jsem překvapen výbornou organi- metrů. Vede většinou v blízkosti řeky svQj pytel podle startovního čísla,
žací a přátelským ovzduším. Celé Drávy v krásném úkolí, které je le- abych mohl ukrytým fotoaparátem za-
město žije tímto závodem a dvouden- mováno alpskými velikány. Projíždí chytit atmosféru cíle. Pořadatelé se
ní program změní rytmus života ji- se upravenými a vyzdobenými vesnic- vytáhli. Během převlékání a občerst-
nák jistě klidného města. Náměstí vy- kami, kde je mimo občerstvení i hla- vení vyvěsili výsledky. Předstartovní
šňořené vlajkami je centrem tohoto šitý doping v podoběJtyrolské dechov- otázka je zodpovězena, do výsledko-
dění. Navezený sníh ve vedlejších uli- ky a hlasivek občanů. Letošní ročník výCh jtstin se píše nové jméno. Ola
cích spojuje trasu závodu s náměstím, byl oživen průjezdem vesnicí Nikols- Hassis ze Švédská ve finiši porazil
kde je cíl, zahajovací i závěrečný ce- dorf, která vysoko ve ̂  stráni zvedla svého krajana Mat ti Kuoska a Gara-
remoniál. Před startem byla pouze je- projíždějícím závodníkům tep â po- nina ze sovětského svazu. Tradice by-
diná nejasná otázka: kdo bude vítě- řádně roztrhala závodní pole. Těchto ja zachována, přibylo jedenácté jmé-
zem 11. ročníku? Podaří se loňskému nových 10 km trati je přínosem pro no_ pro ma Zbylo 199. místo. Jako od-
vítězi Matti Kuoskovi (závodí za fir- zvýšení náročnosti závodu. Jinak trať měna pro každého běžce byla vstu-
mu Kneissl) ze Švédská obhájit pr- je většinou „placka , na které  ̂ není penka do místní kryté plavecké haly.
venství z jubilejního 10. ročníku zá- nic zadarmo. Několikrát vidíš své Vyvrcholením závodu bylo večerní
vodu? Zatím se v historii nikomu ne- protivníky přes koryto dravé řeky, slavnostní přivítání posledního běžce,
podařilo vítězství zopakovat. Start zá- což nepůsobí příliš povzbudivě. Po- který dobíhal ve špalíru místní mlá-
vodu je nedaleko za městem na pros- sledních 5 km je krutých, město je na ¿eže s pochodněmi. Při vyhlášení ví-
torných loukách a je to nejlépe or- dosah, ale pořadatelé různými smyč- tgzů diváci zaplnili náměstí. Bylo za-
ganizovaná akce ze všech závodů svě- kami a jinou kvalitou navezeného končeno zdařilým ohňostrojem. Večer
tové série. sněhu pořádně ztíží konec závodu. zakončil bál národů v místní tělo

cvičně.

^ m u  p  ■ !  i ' Týden uběhl jako voda a následují-

^  ' !̂ cíli rakous/ťéňo ^  v  ̂ ^Lienzu  ̂ Z W I  Iva^G

15



janem Jurasovem a jako třetí se umis- ců mělo možnost mu zabránit v ob- 
til Pauli Siitonen z Finska. V tomto hájení prvenství. Podařilo se to nor-
náročném závodě jsem dosáhl podob- skému reprezentantu Per Knottenovi, ž É ^ j ž j H B & j j
něho umístění jako v Dolomitenlaulu který si vítězstvím vybojoval primát lijgp^v

rámcové show jáko předešlý rakouský místě skoničl Alexandr Jurasov^ ze

Dalších tisíc bez- (Pokračovaní) P ET R JO R O SZ | | g p É ;

Rep r e ze n t ačn í d r u žst v a  l yžař ů
„ „ ,  „„„„  Sovětští běžci a běžkyně se v letním

Cs. reprezentační družstva lyzaru pro novou sezónu 1980—81 byla schválená Q podzimním období připravují na 
na plenárním zasedání Svazu lyžování ÚV ČSTV. novou sezónu ve výcvikovém středis-

Běžci: Miloš Bečvář, Jiří Beran, Jiří Sjezdařky: Olga Charvátová, Lenka ku v Raubiěi. Na obrázku Raisa Chvo- 
Švub, Dušan Molec, Ladislav Švanda, Vlčková, Jana Soltýsová, Monika Hoj- rovová při tréninku na kolečkových
Michael Georgiev. Sedmý a osmý člen stričová, Martina Bergrová, Petra lyžích
družstva budou jmenováni po míst- Skotnická, Elena Medzihradská, Ale- ------------------  -------
rovství ČSSR v únoru 1981. xandra Mařasová. w

Junioři: Petr Lisičan, Milan Blaško, Juniorky: Ilona Rejmánková, Milena Q l/ n ín t lí  tí I ntlfKÝIflití 1Í1QÍ1
Michal Gryc, Josef Kičín, Radim Duda, jurečková, Ingrid Žáková, Ivana Va- u lv U lu ll l  V ! .  u l i l !  l l u l i  l u D U
Pavel Svoboda, Richard Baranyk, Ján lešová, Iveta Černocká, Jana Chalupo-
Gallo a Pavel Benc. Desátého junior- vá, Petra Jandová, Patricia Petrová. Y prvním čtvrtletí 1980 se usku-
ského reprezentanta určí vrcholová ’ . . tečnilo_14 plánovaných akcí VSL ČÚV
běžecká subkomise do 15. května. SdruženSři. Jaroslav Bukvic, Vládi- ČSTV. Školení trenérů III. třídy bylo

Běžkyně: Květa Jeriová, Dagmar Pa- mí!’ Frálk> Ján Klimko, Miroslav Kum- přeloženo na prosinec. Z hlediska
lečková, Viera Leskovjanská, Gaba Pošt> Rudo'lf Vojkůvka. účasti frekventantů procento plnění
Svobodová, Mária Sujová, Zuzana Junioři: Miroslav Dvořák, Miroslav bylo vyšší než v předcházejícím roce.
Blažková. Další dvě členky družstva Kopal, Roman Kumpošt, Karel Tatran- Příprava akcí však proti minulým lé-
budou jmenovány po mistrovství skÝ> Oleg Houška, Ladislav Pleštil, Mi- tům byla daleko náročnější. Podle
ČSSR v únoru 1981. l'°š Semrád, Zdeněk Plecháč. směrnice jednotné kvalifikace tělový-

Juniorky: Zora Kepeňová, Marcela Skokanské osmičlenné reprezentač- chovných kádrů bylo při přípravě do-
Jebavá, Lada Ehrenbergerová, Anna ní družstvo bude ustaveno až koncem školení využíváno přihlášek s návrat-
Olšiaková, Marta Krajčírová, Alena října podle výsledků letní přípravy a kami, což přineslo příznivou bilanci
Tomášková, Hana Maršíková, Lenka kvality skoků na umělé hmotě. Před-  ̂ účasti frekventantů. Přesto se ve-
Brabcová, Věra Holfeuerová, Anna pokládá se zařazení minimálně čtyř dění školy střetávalo často se situa-
Havrančíková. nejlepších juniorů. Příprava v celém CL uchazeč se omluvil týden před

Sjezdaři: Bohumír Zeman, Ivan Pa- přípravném období bude probíhat ve akcí, jelikož nebyl zaměstnavatelem
cák, Miroslav Schimmer, Miroslav Ko- střediscích vrcholového sportu dospě- uvolněn a nebylo již možno zajistit
lář, Robert Žallman, Peter Šoltýs. lých a mládeže se společnými srazy náhradníka. Podobně tomu někdy by-

Junioři: Robert Heřmánek, Zdeno a testováním. 1° i u členů lektorského sboru.
Meniár, Igor Gažo, Jaroslav Martínek, junioři- Pavel Ploc lan Svoboda Ukázalo se, že jak ze strany peda- 
Luděk Mrklas, Pavel Pochobradský, T,omáš Šmíd Jindřich Maver Vráti’ &°glckých 'kádrů, tak ze strany členů
Dalibor Kondělka, Jan Němec. ^ ^ i l o š  Zoíněk iL a b fiL a d ta lřv  lektorského sboru zájem o školení a

í f - t o  ’ c ynek « * i« doškolení je veliký, ale řada objektiv-Kaňka, Míro Slušný, Petr Ciz, Vaclav - , ---- - . \' nich priem často braní dalšímu zvy-
V o l k ó  A n \ š  ř o c l f n e l o v o n c l f ó  vateia. šování kvalifikace nebo působení lek-
v e i K e  a n y t e 5 K U 5 i u v e n s R «  Ve všech disciplínách za přípravu torů. Uvádíme statistické plnění plánu
tělovýchovy reprezentačních družstev do konce školení a doškolování:

května, kdy bude určeno nové kádr o- školení trenérů II. třídy sjezd —
Publikace Jaroslava Prchala a Ale- vé trenérské obsazení, jsou odpovědni 100 % školení trenérů II. třídy běh

xandra Zurmana se zabyva vznikem dosavadní trenéři. Budou jmenováni __ inot; o/n čk-nipní nviřitPin n iřírlv
a vývojem hromadných tělovýchov- vedoucí trenéři pro běžecké a sjezdo- _  m ’7 o/!’ doškolení trenérů II tří-
ných vystoupení v Československu. vé disciplíny jakož i pro skok, kteří d sježd _1 84 o/0> doškolení cvičiteiů
Připomíná vznik nejstarsi ceske tělo- budou zajištovat jednotlivé disciplí- r/ tr.ídv _  81 o/n cpminář trpnérů II
výchovné organizace Sokol, boj děl- ny po stránce trenérsko-metodické třídv slezd -  63%
nické třídy za uplatnění v tělovýcho- práce včetně výchovy trenérských z tnhnt,n nřphlpdu ie natrné *e
vě, snahy o prosazení pokrokových kádrů od reprezentace až po trénin- . - , , P y j ;  Jtí __puíme, -e
mucianoi' ,,Q FiTi i noiimront » i - , v r> i + 1 - plán skoleni se daří v prumeru plnitmyšlenek ve svazu D1J i ustaveni a ková střediska mládeže. Bude také __- inn n/„ „ A,
vývoj revoluční tělovýchovné organ:- ustavena samostatná vrcholová sub- «n o/n v 10f l Í í i  Í  r,S?Jt í s i f
zace FDTJ. Před čtenáři ožije Manin- komise pro závod sdružený.  ̂ ‘ “  oÍ  t  '
ská spartákiáda a další podniky pro- ______________________________________________  cich doškolovaní zvýšila o 20 /o. Ten̂
letářské tělovýchovy, sokolský slet t,Q„. êv přičíst rozesílaní
1938, který sjednotil všechny pokro- Fotografie na titulní a zadní straně přihlášek na doškoleni prostrednic-
kové síly proti fašismu i poválečné obálky ing. Juraj Bobula, na druhé tvdm svazu s návratkou, jakož i aktiv-
spartakiády, dokládající rozvoj socia- straně ing. Juraj Bobula a dr. Jaro- J}1 spolupráci svazu s učiteli TS CUV
lismu v ČSSR. slav Potměšil, na třetí straně obálky USTV. Z hlediska náplně skoleni cvi-

Publikace má 194 stran, pestrý ob- ing. Juraj Bobula, Ivo Petřík a Jara- čitelů se již druhý ^rok postupovam
rázový doprovod a stojí brožovaná slav Trousil. Pf* výuce podle nove zavedene meto-
16 Kčs. Je v obvyklém knižním pro- Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju- diky. V oblasti skoleni a doškolovaní
ději nebo ji zašle poštou obchodní raj Bobula, ing. Vlastimil Horák, Petr se podařilo v piaxi uplatnit celou 1a-
středisko nakl. OLYMPIA, Klimentská Jurosz, Ota Mrákota a dr. Jaroslav du n°vých teoretických poznatku.
1, 115 88 Praha 1. Potměšil. JAROSLAV MÁŠA

16



Jt£ f  4:š-' .< * t .

Hář* •». ^ ^ 2 ^  -*. * *-h m ^ _ . * 2  ’ • ‘ w - A / -5' ’ ; - ■*-*

PĚKNÉ TERÉNY
NAŠICH HOR | t#:

Krásu československých hor a pěk
né terény obdivují nejen čs. lyžaři, 
ale i stovky hostů ze zahraničí. První 
snímek ukazuje čilý lyžařský ruch 

‘ v Beskydech na Pustevnách. Na dru-
U-. hém hřebenová cesta v Krkonoších
r-— ‘ i mezi Spindlerovou boudou a Petrov-

. i >1 i A:ou, kde ještě začátkem května byla
1 ÍÍ£Sr: 'f • r - • \ f ' í metrová vrstva sněhu. Na třetím

* 2  2 • obrázku slalomový svah na Hrebienku

%, \teau.



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



I lyžařstvi |
■flHp^>j • .«.#' J  ̂ '^ N N ^ Í  f\).

_j# S“ ?  yBsjt*#..   * '  •
íá ftS 'v  ■ j g E ¡ ¡ g ¡ ¡ ¡ ¿ ^ ^ ##* -  7T~1H r ■ •^ly ' T l l l | l i w,,i^  * 9m fT  ' ^  - 4 B K  5 p ^ ^ T /  «*> f S a F ^ y  ' ^ M j y a g a t t a ^

^

K ,  ' rlKtofl|  \ vSHHR
* G m  W f 9 ^  ^ Ě

Bbr . - Z P k ^ p ^ è ,,,. j, f M l l É H i H V H H w X > W U É É ^ tt̂  •*• ,\
H ® ’* ■ K ^ íe p rlrt*  .  " " » ... ■
Bv‘-v , H j M j Fj * * ''' .**«&'■ • 'W IUMlBMraSK5aMKBW^^fg5*»M M W WhK^P»ta»fe~  ̂ Yr 7

K' Hr1 ■ : % t| »̂'’* ' ■il^Pfl^

K á '- H '^v \‘ . • : '., »*’;'•■ ;' ■ • t '* !$%],



I  T- ve lkých  bojů

I
tê íÉÉĎ uplynulé  sezóny
Uf /  : : ' W ^  4? J Í V  1 Přinášíme několik obrázků z velkých bojů uplynulé ly-

1 í  žařské sezóny 1979—80. Na prvním z nich úspěšní ra-
!/ á  §  3 j K í kouští skokané po přesvědčivém vítězství v soutěži druž-

" f  S?ey Prvn^ °  r° č níku Světového poháru po finálovém
Ě§wW W ^i: závodě na Štrbském Plese. Na druhém usmívající se

t ^ t ? Myll l lr e^ i ^ J a p o n e c  Masahiro Akimoto, který zvítězil v prvním Jiná
i  J É  - t lovém závodě Světového poháru skokanů v Areálu snů

ve Vysokých Tatrách. Třetí snímek ukazuje záběr z trati 
olympijského závodu štafet mužů na 4 X 10 km v Lake 

J  \ ,J|Í Placidu, v popředí je československý reprezentant Fran-
J |  tišek Šimon (7).

lk"V a
v \  * • • %, r



Z O BSA H U  KVALITA TĚLOVÝCHOVNÉHO  

P R! s i  i H °  pR0CESU A PLÉNUM  VSL ČÚV ČSTV
C* i 5  & ¿$h

Hlavním bodem plenárního zasedání výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV, 
poslední dubnovou neděli v Praze byla problematika kvality tělovýchovného 

É p  procesu. Předseda svazu s. Jiří Pilař stručně zhodnotil průběh uplynulé sezóny.
Členové pléna byli informováni o úspěšném průběžném plnění úkolů na úseku 

Q\/Č7‘0 \ / F  P O H Á R Y  masového lyžování. Lyžařské oddíly a svazy se významnou měrou podílely na
o V t i U V t  r^ Jr l/ irv Y  zajišťování zimní části Československé spartakiády 1980 a organizovaly řadu
■ v " 7 A Ř r i spartakiádaních soutěží. Tak např. v soutěžích o Spartakiádní vločku starto-

válo celkem 112 000 účastníků. Největší měrou se na tomto pozoruhodném 
výsledku podíleli pražští organizátoři, jejichž soutěží se zúčastnilo téměř 30 
tisíc startujících. Pěkné výsledky dosáhly i ostatní kraje, především Východo
český a Severomoravský. Obdobné soutěže budou organizovány i v příštích 
sezónách v různých oblastech jako například Pražská vločka, Krušnohorská, 

NOVINKY VE VYZBROJÍ Krkonošská, Beskydská apod.

A VÝSTROJI Potěšitelné jsou i výsledky v sou- funkcionářů, organizátorů a rozhod-
těži o odznak Lyžař ČSR. Podle dosa- čích.

m  vadní evidence podmínky splnilo cel- Další rozvoj masového lyžování byl
W  kem 45 00 účastníků a získali odzna- vážně narušen v průběhu uplynulé se

ky, z toho 35 000 stříbrných a 10 000 z?ny k5itickým nedostatkem přede- 
7 A  I Í M A V O S T I  zlatých. I tento druh soutěže získal vším běžeckých lyží, vázání a holí.
¿ A J M V i n v u o i  obiibu, stává ge tradi5ní a bude Přestože býlo dodáno na trh o neko-
ZE SVĚTA pokračovat i v příštích letech. lik ,dasí,tek tisic Páru V1C nez v r'oce

Úspěšný průběh měla také výuka předcházejícím, znovu se potvrdilo,

•  základního lyžování široké veřejnosti že výroba a distribuce nestačí zatím
ve veřejných lyžařských školách, kte- pokrýt obrovský zájem o lyžovaní,
rých bylo v činnosti v českých kra- Tyto záležitosti musí být řešeny ve 
jích již 82. Jednodenními i týdenními spolupráci všech odpovědných orgá- 
kursy prošlo celkem 35 tisíc žáků — nu> ady příští zimní období bylo po 

NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY PO- dospělých i mládeže. Jejich výuku za- materiální strance zabezpečeno pod-
HLED Z NÁJEZDOVÉ VĚZE NOVÉHO  jišťovalo 1400 lyžařských cvičitelů, statně lePe-

MAMUTÍHO MOSTKU v  HARRACHO- ¡Tkyd l \y- ZA VYSOKOU KVALITU
VE PŘI LETOŠNÍCH PRVNÍCH MEZI- žařských organizací k vytvoření pod- TĚLOVÝCHOVNÉHO PROCESU 
NÁRODNÍCH ZÁVODECH. — NA ZAD- mínek příjemného strávení pobytu na- tti , „ , „  , . . . .
N í STRANĚ N EJLEPSl SDRUŽENÁŘI šic'h občanů na horách a nejrychlejší- Hlavni referát Za vysokou kvalitu 
Nl siR A N b  N bjLbťbi b u i < u ¿ b N zvládnutí lvží v terénu Veřeiné tělovýchovného procesu mel předseda 
PŘI MISTROVSTVÍ CSSR NA STRB- žařské . ydostal v !závěru metodické komise VSL ČOv ČSTV s.
SKÉM PLESE. ZLEVA DRUHY PETR ny i potřebné právní a hospodářské Jan Maršík. Konstatoval, že hlavním
KOŽÍŠEK ÍCH ŠTRBSKÉ PLESO], normy, takže lze předpokládat, že se úkolem plenárního zasedání je posou-
m j s t r  JAROSLAV BUKVIC [DUKLA v budoucnu budou rozvíjet tak, aby dit současný stav a úroveň telový-
M!nr n v n A ' ^ r ln c T  Au u a  úkol stanovený VSL ČÚV ČSTV založit chovného procesu v lyžovaní, jak to
LIBEREC) A TRETI MIROSLAV HA- lyžařských škol do roku 1990 bu- ukládají závěry IV. plenárního zase-
NUS (VŠST LIBEREC) de splněn. dání českého ústředního výboru

Hovořilo se i o průběhu mistrov- ČSTV. Přivítal na jednání předsedy
ských, přebornických a veřejných trenérsko-metodických komisí VSL KV
soutěží, včetně soutěží pohárových. čSTV^jt^enéry TSM, SVS-M a sportov-

by™1 ^ řá d á M  l̂jakoSŠ Š á r t  c e 0 s ilí  nej vyšší tělový-
výročí osvobození naší vlasti hrdin- chovného procesu není samoúčelné,

Ročník 66 Číslo 7 nou Sovětskou armádou. ale je nezbytným úkolem daným spo-
Projevily se i nedostatky. Některý- lešenskými potřebami. Připomenul, že

Vydává Československý svaz tělesné vý- mi odddly a svazy byia kritizována to není poprvé, co se lyžařští činov-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. směrná čísla a postupový klíč. Nega- uíci zamýšlejí nad otázkami úrovně
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  c- b ja ^  malá účast v přebornic- svá činnosti. Komplexní rozbor prove-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu kých soutěžích sdruženářů a částečně dlo V. plénum CÚV ČSTV v říjnu
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční .• skokanů Bude třeba Dřehodnotit l 974- Celková charakteristika vývoje
rada: J Trousil, předseda, ing. P. Borský, systém účasti a ve spolupráci s VSL v této oblasti od roku 1974 je jedním
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- q v  q STV d,0řešit i návaznost republi- z nezbytných východisek k řešení té
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, kových soutěží na soutěže celostátní. to problematiky v současné době.
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, Často byla účastníky plenárního za- IV. zasedání v roce 1974 po dlou-
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Redakce: sedaní kritizována i nedostatečná hé době postavilo úkoly péče o vyso-
115 88 Praha 1, Klimentská uL 1. Telefon úprava tratí, např. ve Špindlerově kou úroveň a účinnost tělovýchovné-
čislo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. Mlýně. Dořešit se musí všechny zálc- ho procesu do popředí celé organi-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- žitosti související s kolaudací a homo- zace a vyhradilo jim pevné a nezastu-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské jogací některých tratí a můstků. pitelné místo v systému řízení a plá-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- s vgtgjm předstihem musí být zpra- nování. Vydáním zásad jednotného ří
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. 00van a vydán soutěžní řád. Při orga- zení metodické činnosti došlo ke zdo-
Informace o předplatném podá â  objed- nizování soutěží je 'třeba též zamezit konalení a upevnění organizační
návky přijímá každá pošta i doručovatel. zbytečně velkému cestování především struktury tohoto významného úseku,
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — mládeže. Dořešit bude nutno i ceny ke zvýšení úrovně jeho fungování a
u.stir d,ni „exPedice tisku> odd. vývoz tisku, vítěze Českého poháru. zabezpečování úkolů územních i sva-
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto j e potěšitelné, že i tentokrát (jako zových orgánů v metodické oblasti,
čísla byla 1. června 1980. j íž  tradičně) byla velmi dobře hodno- Pokroku bylo dosaženo v plnění úko-
ISSN - 0323 - 1445 cena práce sportovně technických lů programové metodické povahy, ze-

1



jména v přípravě a vydání Jednotných Jedním ze základních rysů tělový- byly uvedeny v PSP. Proto J e  nutné, 
tréninkových systémů, které Jsou do- chovy je přispívat k rozvoji tělesné aby v lyžování bylo OSTM CUV ČSTV
plno vány řadou dalších navazujících výkonnosti a zdatnosti občanů. Ve umožněno realizovat objem tréninku
materiálů metodických dopisů a v po- srovnání s výsledky zjištěnými prů- v souladu s vydanými PSP a tím
slední době Programy sportovní pří- zkumem v roce 1974 došlo k určitému umožnit zvýšení účinnosti tréninkové-
pravy mládeže v TSM. Soustava meto- pokroku. Přesto ještě přetrvávají re- ho procesu v souladu s metodickými
dických materiálů se tak stala bohat- zervy v pravidelnosti, intenzitě, frek- materiály.
ší a komplexněji pokrývá problemati- věnci a soustavnosti tělovýchovného Často se setkáváme s námitkou,
ku tělovýchovného procesu. procesu. Průzkum prováděný v minu- proč zřizujeme TSM a ST tam, kde

Jestliže můžeme konstatovat řadu lem roce ukazal, že např. roční tré- k tomu nejsou „podmínky“, např. kde
pozitivních rysů ve vývoji projedná- ninkový cyklus trvá ve sportovních není celou sezónu od listopadu do
váné oblasti od roku 1974 a řadu opa- odvětvích v průměru 9 měsíců, při- dubna dostatek sněhu. Zřizování ly-
tření která byla od té doby realizo- čemž v mnoha lyžařských oddílech se žařskýčh TSM a ST však není, jak
vána’ neznamená to, že na tomto úse- trénuje pouze půl roku a méně. Z to- známo, pouze záležitostí sněhových
ku nejsou problémy a nedostatky. ho důvodu je potřebné řídit a organi- podmínek, ale i výběru talentů. Kva-
Právě naopak je zapotřebí kriticky zovat sportovní přípravu tak, aby se litní výběr totiž nelze zajistit z málo
zhodnotit současný stav péče o kvali- odstraňovala sezónnost a to nejen u početné dětské populace v horách. Je
tu tělovýchovného procesu v naší or- mládeže, ale i u dospělých. Je také tedy nutné volit kompromis mezi pod-
ganizaci i výsledný efekt této péče třeba zvyšovat frekvenci cvičení nebo mínkami pro trénink a podmínkami
v samotném tělovýchovném procesu tréninkových jednotek v týdnu a to pro výběr talentů a z tohoto hlediska
z hlediska nároků naší socialistické i u nižší výkonnosti úrovně sportov- síť TSM posuzovat. V souvislosti s tím
společnosti na funkce tělesné kultury ců. Podle posledních poznatků je to- se jeví jako potřebné a účinné zřizo-
v současné etapě vývoje. tiž potřebné pro rozvoj tělesné zdát- vat TSM internátním způsobem.

Zvyšování kvality a účinnosti tělo- nosti, aby trénink probíhal nejméně Rovněž systém soutěží stále ještě
výchovného procesu je v současném třikrát týdně, aby v závislosti na vě- nevyhovuje základnímu požadavku,
období pro Československý svaz těles- ku a úrovni tělesné připravenosti totiž aby byl chápán jako organická
né výchovy jedním z rozhodujících trval nejméně 20—60 minut a jeho součást sportovního tréninku, jako
úkolů. Jeho řešením přispíváme ke intenzita se pohybovala v rozpětí 00 stimul pro zvyšování výkonnosti. Na-
zvyšování tělesné zdatnosti a upev- až 90 % hodnot maximální tepové příklad v disciplíně běh považují za-
ňování zdraví občanů jako nezbytných frekvence. Z toho je patrné, že je tře- vedení jmenovitých nominací mláde-
předpokladů aktivně se podílet na ba provádět fyzickou zátěž pravidel- že za nevhodné. Přebor CSR by měl
realizaci hospodářského a sociálního ně, má-li tělovýchovná činnost přiná- být postupovým závodem (spolu ještě
programu výstavby naší vlasti. šet očekávaný efekt. Realizace další- s dalšími závodyJ pro národní nomi-

IV. plenární zasedání ČÚV ČSTV ho zkvalitnění vlastního obsahu tělo- naci na přebor CSSR.
v říjnu loňského roku se pokusilo výchovného procesu, o který nám Návaznost a spolupráce jědnotli-
analyzovat dosaženou úroveň tělový- především jde, nelze v lyžování pro- vých článků péče o talentovanou mlá-
chovného procesu v České tělovýchov- vádět bez vytvoření optimálních pod- dež není rovněž dořešena tak, aby
né organizaci a zabývalo se rovněž mínek pro realizaci sportovní přípra- celý systém mohl plnit svou  ̂funkci,
vymezením hlavních problémů. Pří- vy a pro provádění vlastního spor- Neúčinným se v běhu na lyžích jeví
prava tohoto pléna probíhala v úzké tovního tréninku. Tak např. trénink duplicitní zabezpečování přípravy do-
koordinaci s přípravou obdobně za- závodníků lyžařských oddílů, spor- rostenecké kategorie TSM i SVS-M.
měřených plén ÚV ČSTV a SÚV ČSTV. tovních tříd, tréninkových středisek Zařazování závodníků do SVS-M na
K prohloubení znalostí o tělovýchov- mládeže na sjezdových i běžeckých základě výsledků dosažených v žá-
ném procesu a jako východisko k tratích probíhá většinou současně s kovskýěh kategoriích vede k porušo-
přípravě opatření k prohloubení péče provozováním spontánní sportovní čin- vání zásad sportovního tréninku s dů-
řídících orgánů byl uskutečněn prů- nosti lyžařské veřejnosti. Nepodařilo sledky pro další výkonnostní růst. Po-
zkum úrovně tělovýchovného procesu se zatím v plné míře zajistit uzavřené sunutím těžiště práce SVS-M převáž-
ve vybraných TJ, které ve sledová- sjezdové a běžecké tratě pro trénink, ně juniorské kategorii by spolu s dál
ných ukazatelích reprezentují zhruba neboť jich je příliš málo a již při je- šími opatřeními mohlo vytvořit po-
strukturu České organizace ČSTV. jich uzavření pro účely pořádání zá- třebný klid pro zajištění potřebného

Při přípravě průzkumu se vycháze- vodů se setkáváme často se značnými všestranného rozvoje sportovců a od-
lo z hypotézy, že výsledný efekt tě- obtížemi. stranilo škodlivé „vrcholové“ závodě-
lovýchovného procesu je ovlivňován V souvislosti s tím zůstává stálým ní a předčasný specializovaný trénink 
především jeho obsahem, velikostí problémem ve všech disciplínách v kategorii staršího žactva,
tréninkového zatížení, uplatňováním údržba a úprava tratí, kterou si pro- Na poli výuky sjezdového lyžování
pedagogických zásad a metod, úrovní vádějí sportovci často s vypětím všech se podařilo dospět k jednotnému me-
řízení, tj. úrovní plánování, evidence sil a na úkor času potřebného k tré- todickému působení, federálním sva-
a vyhodnocování tělovýchovné čin- ninku, regeneraci sil nebo studia. zem byla přijata technika^ a metodi-
nosti, úrovní a dostupností metodic- Přednost na vlecích při organizova- ka sjíždění, jak je vyučována na pů-
kých' materiálů a dalších pomůcek ném tréninku je výjimkou. dě Českého svazu lyžování. Bylo vy-
včetně nezbytných materiálních pod- Chronickým nedostatkem trpí lyžo- dáno několik metodických dopisů, 
mínek. Za rozhodující se považovala vání ve výoěru sjezdových a běžec- publikací a řada článků v našem od-
osobnost tělovýchovného pedagoga, kýc lyží jak z hlediska délek, kvality, borném měsíčníku Lyžařství, které
podmínky pro jeho působení a konec- tak i druhů; tedy běžeckých i sjezdo- umožnily cvičitelům, trenérům i dál
ně i vztah samotných sportovců k tě- vých pro potřebu veřejnosti, i pro po- ším zájemcům se s touto technikou a
lovýchovným aktivitám. třebu výkonnostního sportu. Podobně metodikou nácviku seznámit. Připra-

Objektem zkoumání byla práce tre- tomu je s vázáním a vosky, botami vují se další publikace. Je třeba, aby
nérů a cvičitelů jako rozhodujících i další lyžařskou výstrojí a výzbrojí. odpovědní pracovníci na všech úrov-
činitelů tělovýchovného procesu, z je- Paradoxem je, že ani TSM, které do nich, cvičitelé a trenéři pomohli jed-
jichž výpovědí byly vybrané stránky stávají na materiál dotace z ústředí, notné metodické působení zajistit,
tělovýchovného procesu posuzovány. nemají možnost jej zajistit a tak čas- V další části referátu hovořil s.
Z nedostatku objektivních ukazatelů to čerpají finanční prostředky na mé- Maršík o metodickém zajištění tělo-
a přímých metod jejich měření byiy potřebné vy Dávení z hlediska ly- výchovného procesu, o některých pro-
tedy zvoleny zprostředkující ukazate- žování. Přitorn tedy chybí výzbroj pio piémeoh a nedostatcích ve využívání
le, postavené na výpovědích účastní- " ^ á n T T e  sportem,7'který se od- lyžařských smyček, filmů a videozá-
ků tělovýchovného procesu. Touto bý/á v přírodních podmínkách, na znamů. Vyzdvihl význam plánováni,
cestou bylo přirozeně možné postih- kterých je přímo závislé jako málo- evidence a vyhodnocování tělovýchov-
nout tělovýchovný proces jen v někte- které jiné sportovní odvětví. Rovno- ného procesu a nutnosti dalšího zvy-
rých jeho aspektech. Získané údaje cennou umělou náhradu za sníh se šování ideové a odborné úrovně tre-
nelze proto považovat za vyčerpává- dosud nepodařilo vytvořit, proto mu- nérů a cvičitelů, významu zkvalitňu
jící zjištění úrovně tělovýchovného símě za snehem podle rozmaru po- ní řídící a organizátorské piáce. I lod-
procesu, ale jen za hrubá základní časí dojíždět. Z tohoto hlediska je ná diskuse  ̂ ukazovala česly k úspěš-
východiska k řídící práci tělovýchov- třeba chápat zvýšené požadavky nému splnění všech náročných úkolu,
ných orgánů ČSTV. všech disciplín na počty dnů VT, jak JAROSLAV TROUSIL

2



NOVA PRAV I D LA

l y ž a f s k y c h  z á v o d ů  1 , !č f
Porad jednám 32. kongresu FIS v Nizze v květnu 1979 s mimořádně velkým j  

počtem návrhů na škrty, změny a zavedení zbrusu nových předpisů v Meziná- î t'>—s' ' ^  ^  f
rodním soutěžním řádu (MSR) potvrdil, že závodní lyžařský sport nestagnuje, W $ !
naopak, že se neustále vyvíjí, nikoli revolučně, spíše po krůčcích a věřme, že / ®|§
ve správném směru. Úkolem kongresu není, ani nemůže být, vydávat konkrétní f  M
závodní předpisy. Jeho základní povinností je definovat směr a určit mezní
hranice pro vývoj závodního sportu na nejbližší léta. Prakticky to znamená ^¡¡Ék f
naznačit nebo i určit technickým komisím jednotlivých disciplín cestu k zá “
vodním pravidlům, která by byla lepší, nežli pravidla dosavadní. Skromněji ^
řečeno k pravidlům, způsobilým usměrnit a podpořit zdravý rozvoj jednotli- . JÉT N
vých disciplín. N

Po hektických dnech kolem 32. kon- — sportovci se zařazují do V I po- 
gresu šlo o fco, početná kongresová dle disciplín, nerozlišuje se mezi dél- 
usnesení uvést do praxe. To se odbor- kami běžeckých tratí, ani mezi sjez-
ným komisím federace skutečně po- dem, slalomem a obřím slalomem (čl. Vítězka Světového poháru  ̂ a držitelka
dařilo, neboť již koncem roku 1979 204.5); dvou zlatých olympijských medailí
byl vydán novelizovaný MSR a mezi- — vzhledem k značným rozdílnos- hlanni Wenzelová (Lichtenštejnsko)
národní závodní sezóna 1979—1980 tem ve způsobu losování v jednotli- byla nejúspěšnější závodnicí uplynu-
mohla být absolvována již za aplika- vých disciplínách byla pravidla o lo- ^  sezóny ve sjezdových disciplinách.
ce nových pravidel. Členské svazy fe- sování přesunuta jako speciální před- ^a obrázku při slalomu Velké ceny
derace se z ryze praktických, přede- pisy do pravidel příslušné disciplíny Slovenska
vším časových důvodů, mohly přizpů- (čl. 211.2);
sobit až o rok později. To samozřej- — změněno bylo pojmenování zod- SKOK NA LYŽÍCH (Část III.) 
mě platí i o našem svazu. Nová pra- povědného trenéra (ZT) na jazykově
vidla lyžařských závodů (dále jen správnější odpovědný trenér — OT i o dlouholetých zkouškách s me-
pravidla) jsou v tisku a chceme, aby (čl. 305, 405 a 605). chamckým a elektronickým měřením
v sezóně 1980—81 proběhly nejen me- de ak skoku povolil kongres ẑâ  jis-
zinárodní, ale i domácí závody u nás BĚH NA LYŽÍCH (Část II.) technické mereni de-
pořádané již podlá nových pravidel, _  CasomřjM1 u startu m8(I 8ku. \  S T  ¿ f a  “který
která vstoupí v platnost dnem 1. 12. teCný ve kterém )ednotlluI zá. povoluPje p<Hlžlt tekovfcll druh'fl tec-„y

Smvstem tohoto článku ie nndat za- vodníci odstartovali a odpovídají za nického měření délek škoků, které
. y „ f . . -Jo „ , jeho správné zapsání (čl. 302.2.12). automaticky měří s přesností nejmé-ínteresovanym funkcionářům, přede- ¡L. , ,/  . V . i „ i,  rxi QKoi. „ y , ť o T ,

vším rozhodčím a trenérům, o no- ° d ^ ^ m e ^  odgylek (cl. 356), ne na 0,5 m v rozsahu od 0,7 do 1,3 L
vých pravidlech krátkou předběžnou „J? y ’ . . a ndJ1,eiene¡údaje automaticky zazna-
informaci Prostor kterv ie článku a nizslch- rozhodne SV ve spoluprací menavaji. Současné meri délky tez
vymezen,'nedovoluje předmětným té- s lékařem závodu, zda s ohledem na měřiči délek dosavadním klasickým
matem sp zahvvat v cplé iehn šíři sllu vetru a vlhkost vzduchu ma start způsobem. Jde o předpis zcela zasad-
informace m á síS m n ě ^ l poSSSí, má být odložen (čl. 303.4.1|;  ̂ r  ní povahy, první krůček na ještě
čtenáři usnadnit orientaci o rozsahu ~  Pokud f } ý ^ lcké P ^ tr o ie  ,meri dlouhé ceste k objektivnímu měřeni 
a kvalitě změn a sloužit lektorům 5 přesnosti 1/1000 s, zaokrouhluji se výkonu skokana; .
podzimních školení a doškolení lyžař- tisl5 iny ® ,n.a set‘ny’ an t0 J od 1 - 4  ~  max!ma!m, vellkost můstku pro
ských rozhodčích, jakož i vedoucím smerem dolu a od 5 -9  smerem na- mladší zaky byla posunuta z P 35 m
seminářů jako praktická pomůcka. horu (cl 354.2); , „ na P 40 m pro starsi zaky z P 55 m
S podrobnostmi je nutno se seznámit trat připravenou pio zavoc smc na i 60 m (cl. 411],
nahlédnutím do pravidel. Komentář i1 závodnici v tréninku projíždět jen _  startovní poradí skupin je I., II , 
k pravidlům s motivací jednotlivých yp kterým se po ezi zavo III., IV. (čl. 434);
změn přineseme v některém z příštích (c • ^1-4). čl. 474 obsahuje předpisy o za-
čísel Lyžařství — pořadatel je povinen upravit sto- vodě družstev ve skoku na lyžích;

Hlavní změny, ke kterým v pravi- PV Pr0 r0ZÍíždění závodníků před družstvo se skládá ze 4 závodníků,
dlech došlo, shrnujeme v přehledném startem, a to nejen na rovině (cl. do výsledků se započítává součet bo-
schematu, členěném podle jednotli- 311.5), „ dů 3 nejlepších členil družstva v kaz-
vých částí- ~  délky trati pro žactvo a dorost dém soutěžním kole; pri závode se

byly poněkud prodlouženy, aby bylo nesmí vyhodnocovat pořadí jednotliv-
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ (Část I ) zabráněno nezdravému „sprintování“ ; c ů a při závodech jednotlivců se ne-

— jsou-li vedeny dvě stopy, musí smí vyhodnocovat pořadí družstev; ve
— Složka, vysílající závodníka na být od sebe tak daleko, aby vzdále- zkušebním kole skáčí členové druž-

závod kat. A ve sjezdu nebo ve sko- nost mezi jejich středy byla 1—1,2 m. stev za sebou, startovní pořadí druž
ku musí zajistit doprovod trenéra, obě stopy musí umožňovat dobré ve- stev se vylosuje; v obou soutěžních
který odpovídá za to, že závodník je dění a skluz lyží bez nebezpečí brz- kolech startují první závodníci každé-
v takovém zdravotním, fyzickém dění vázáním nebo botou o hranu sto- ho družstva, potom druzí, třetí a
i psychickém stavu, že je schopen py. stopa má být 15—18 cm široká čtvrtí;
bezpečně zvládnout trénink i závod a všude, i na tvrdém zledovatělém _  ý době od 15. 7. do 15. 10. je po-
(čl. 213.2.2); není-li trenér přítomen, sněhu, nejméně 2 cm hluboká (čl. voleno pořádat mezinárodní závody
nebo zrušil-ii soutěžní výbor (SV) je- 315.3); ve skoku na můstcích s umělou hmo-
ho pověření, přejímá jeho povinnosti _  opožděný závodník může vyjet tou; národní závody na těchto můst-
v závodě vedoucí závodníků (čl. na trať nejpozději 30 s po odstar- cích je povoleno provádět se souhla-
213.2.5); tování posledního závodníka jeho ka- sem STK příslušného Výboru svazu

— v běhu na lyžích byl věk pro ka- tegorie (čl. 352.3); lyžování i mimo toto období (čl. 475);
tegorii juniorek snížen na 19 roků (čl. — upřesněn byl předpis o měření — úzké vedení lyží při doskoku 
203.3), věková kategorie žen začíná teploty vzduchu a sněhu (čl. 316.1), znamená, že vzdálenost mezi lyžemi
od 20 let (čl. 203.5); o nedovolené pomoci v závodě (čl. není větší nežli šíře jedné lyže (čl.

— zavádí se III. VTM pro dorost a 337.1), o výměně jedné lyže (čl. 453, č. 454.2.4);
I., II. a III. VTŽ pro žactvo (čl. 337.2), o postavení na startu (čl. — s ohledem na vývoj techniky
204.3 a 4 ); 351.4) a některé další předpisy. skoku bylo nutno provést také někte-

3



ré úpravy v normách můstků (či. ^  ^  y a m  m h
412);

— upřesněno bylo několik dalších
předpisů. ¡p i1 \ J g M $ | i $ P 1 '•’> ■ W jBpB y jl

SJEZD0VÉ^DISCIPLÍNA

Nejvíce změn doznaly předpisy, tý
kající se závodů ve sjezdových disci- ® Sjezd Závodník, který se na vyzvání činov-
plínácli. — Maximální výškový rozdíl (VR) nika nedostaví na start do 1 min., je
• Společná ustanovení sjezdové tratě pro mládež se snižuje: vyloučen (čl. 805.3); platí však zása-

— Startovní pořadí ve sjezdu a pro Pro dorostence na 700 m, pro doros- da, že zpoždění, způsobené vyšší mo-
prvé kolo ve slalomu a v obřím sla- tenký na 600 m, pro žáky  ̂ a žájtyne závodníka omlouvá;
lomu se určuje na základě platné lis- st- aa 360 P™ 9 a žá'kyně ml. _  počet závodníků ve slalomu ne-
tiny bodů. Pouze pro první skupinu na 330 m ícl- 702.4.2), pio žákovské * nřekrarovat 140 íňl 800 11 
maximálně 15 závodníků s nejnižším kat. je předepsána i maximální délka p t 1 0 (cl. 80J.1).
počtem bodů, se startovní pořadí vy- tratě, pro žáky a žákyně st. 1800 m, • Obří slalom

losuje. Všichni ostatní závodníci Star- V';' / f '-V  a žák>'nř;: ml- 1500 m (cl- _  Maximální VR tratě byl snížen
tuj, v pořadí podle svých bodových 702.4.3); muže
hodnot v listině bodu. Startovní po- — startovní pořadí prvních 15 zá- oen , , ’ ť . y
řadí závodníků bez bodů se vylosuje vodníků pro oficiální trénink se Dro «m’ P1° zakovske kategorie byl VR
v samostatné skupině na konci stár- k a X  trtmnkový děn znovu tonu e PW> Žáky 8 žákyně st na
tovního pole (čl. 621.3); fři BP1 7 ^ S  7íiq Rb na 300 m- P™ žak7 a žákyně ml. na

— při mimořádných povětrnostních ' ' , c ' J ’ 250 m; VR tratí dorostu se nemění
poměrech může SV změnit startovní zavadí se tzv. zlute zóny, ve kte- (gi 902.1.1—3);
pořadí závodníků. Předem označená ^ých zvláštní kontroly máváním žlu- _  veijkl0S|- terče u brány se mění
skupina minimálně 6 závodníků stár- tými nebo žlutočernými praporky up,o- na 0 75 X 0 5 m (čl 902 411-
tuje před s^rtovním číslem i . Těchto zorňují závodníky na nebezpečí na - ’ počet bran pro jednotlivé věko- 
6 závodníku se vylosuje z posledních trati a zastavují je (čl 703 101 - , * . . T.
20 % účastníků, startujících v závodě.. 0 J ] 1 J’ ™  kategorie je dan výškovým rozdí-
jejich startovní pořadí určí SV (čl. * Slalom lem tratě: 15 /o VR — počet bran
621.9); — Maximální VR tratě pro žáky a s tolerancí ±25 bran. Vzdálenost

— při dvoukolových závodech se žákyně ml. činí 100 m, pro žáky a žá- vnitřních tyčí dvou sousedních bran
startovní pořadí pro 2. kolo určí po- kyng st_ 120 m, pro dorostenky 140 m musí být minimálně 10 m. Tratě pro
dle výsledků v 1. kole, s výjimkou a priQ dorostence 160 m (čl. 802 1)- obě 'kola maP být postaveny tak, aby
fT ořádí 5 Z4 2 ?  iě 1 e S l o ů  1 -  v závodech kat. A má slalomový ^ 4 »  nejlepšími časy obou kol

i  časoměřiči lučního i elektcěnic «*««> ■»» sklon 33-45 %, méže však " W  PřnE " W  <«•
kého měření u startu měří čas sku- být i menší. Maximální sklon na vel- Nova pravidla zpracoval a pro tisk
tečného startu závodníka (čl. 612.5.1) • mi krátkých úsecích smí být až 52% připravil kolektiv lyžařských rozhod-
výsledným časem závodníka je roz- (čl. 802.2); čích, ustavený subkomisí rozhodčích
díl mezi časem v cíli a startovním _  maximální počet branek pro sla- VSb ^  ČSTV. Zpracování bylo časo-
časem (čl. 61o), odpadá měiení od- lom mužů a žen se nemění pro do- velice náročné, vyžadovalo mnoho
chylek, r „  x . rostence činí 65. pro dorostenky 55, odborných konzultací na úrovni jed-

— zasacm vyznám mají nove for- žáky a žákyně st 40 a pro žáky notlivých disciplín, ale i mnoho admi-mulovane definice sjezdu, slalomu a ť ±  { a ¿cmyne si. a pnu ¿dK.y q „ ^  ,, , ,
obřího slalomu, vyjadřující charakter a žákyně ml. 30 branek (čl. 802.4.4); _ ' „ „ , _ ou ie e 1C'
jednotlivé disciplíny (čl. 701, 801, — vzdálenost mezi sousedními bran- 111 lbut7 1 obtlzna jednaní s naklada-
901); kami nesmí být menší jak 7 m a ne- telstvím. Podle současného stavu jed-

— ve výsledkových listinách závo- má překročit 15 m, výjimku tvoří ver- naní by na skl°nku roku měl být na
dů, jež se zpracovávají pro VZŽ, musí tíkály a vlásenkv (čl. 802.4.6); trhu celý náklad 5000 kusů. Věřme,
být ^uváděna též kódová čísla závod- _  ,90Utěžní výbor určuje ’ způsob že na Prvém závodě sezóny budou
níkfl; nrohlídkv tratě íěl 893 11- TD, ředitelé závodů a všichni rozhod-

— ™ zh? d.nu“ .°  protestu vyžaduje _  y ' či m[t možnost listovat v nových pra-
nadpoloviční většiny všech clenu SV, ť u uinuznuje, uiu , „ ,  . ,
nikoli jen přítomných členů (čl. sv  v blízkosti startu místo pro rozjíž- vidlech a rozhodovat podle nich.
643.2); dění závodníků (čl. 803.2); Dr. OTTO KULHÁNEK

— při závodu ve sjezdu se doporu- — závodník musí odstartovat do předseda subkomise rozhodčích
čuje přítomnost 2 lékařů. 10 s po výkonném povelu „Vpředl“ VSL ÚV ČSTV

4



reich. ' Záběr z cesty k cíli Vasova běhu
Marcialonga — 70 km, 27. ledna.

I 3 <̂̂nncR7 q1"61' 0462/51110’ te‘ V novinách ve sportovních reportů- Při letošním ročníku ukazoval tep- 
iex 4005H7 AKhií Ah f ích je stále plno obrázků a výsled- loměr —12 °C. Doprava závodníků na

K0^1finQd n1K’LaUf _  90 k Rpn ÍLi ků z různých běžeckých závodů. start, připravené kamióny na zava-
ra' o?/aÍ ? 3 oberammergau’ BRD’ tel‘ v těchto Vhodných, přirozených pod- zadla, přenosné WC a servis mazání
08822/829. mínkách vznikl v roce 1922 nejstarší lyží jsou jen dokladem precizní práce

Fialaadia Hnhto a nejpopulárnější běžecký závod Va- pořadatelů. Dostavil jsem se letos na
ra. Hnhtostadion, SF-15110 Lahti 11, sflv bgh Vasaloppet se kona každo- start hodinu před startem, zbyla na
Finland. ročně ní březnovou neděli na pa- mne až poslední řada ve druhé vlně.

Vasaloppet — 85 km, 2. března, mgť legendy z d)0by panování krále Potkávám několik známých ze své
S-79200 Mora, Svenge ___ Gustava Vasy. Pořadatelem jsou nad- vlasti a jsem rád, že si mohu opět po

Absolvováním Alpentrisu a startem ~enci z klubu IFK Mora, kde je také delší době promluvit česky. Konzultu-
na slavném Vasove běhu jsem spinJ ^  g5 km ti z ,osady šálen. Chce- ji mazání a jím poslední čokoládovou
základní podmínku účasti. Vyplní. tyčinku. Poslední svršky, které chrání
jsem přihlášku a zaplatil poplatek, do £  před mrazem, si každý může uložil
dnešního dne zatím marně čekám na d,0 připravených plastikových sáčků
výsledné umístění. Vítěz letošního se startovním číslem, které pořadatel
ročníku je znám. je jím Pauli Sittonen m. přiveze do cíle. Rozhlas pravidelně
z Finska, který vítězstvím v domácím informuje o čase a teplotě. S blíží -
maratónu Finlandia Hiihto a vyrovná- Jggw , cím se startem roste vzrušení. Závod-
nými výkony v Alpách a Dolomitech níci si připínají lyže a přesně v 8
(čtvrtý na Dolomitenlaufu a třetí na p °  hodin se masa dává do pohybu.
Marcialonze) dokázal, že stále paih  ̂ ^ ’l  y  Startuji podruhé, takže daleko více
mezi elitu lyžařských maratónem V3̂  . yjr vnímám zvuky jedoucího davu. Šustot

Kdo se chce dobře umístit v Euro- \ | / M f J  bolí a lyží, různé výkřiky občas pa-
loppetu, musí bezpodmínečně starto- ( A /  dajících běžců, to je zvuk řítícího se
vat ve Finsku. Při stejném úsilí lze /  davu. Po kilometrové rovince trať po-
dosáhnout poměrně lepšího umístění málu stoupá po místní sjezdovce, ob-
na Finlandii než v početně obsazeném čas se dav chvíli zastaví. Na konci
Vášově běhu. Proto hlavně Finové w  sjezdovky jsou připraveny tři páry
jsou ve výhodě při výše zmíněném | j  se zúčastnit tohoto běhu musíte běžeckých stop s označením 83 km.
způsobů určováni výsledného poradí g. na podzim flt Q přihlaškUi Ze začátku si nikdo těch kilometrů 
ísčítám umístěni). Letošní rok jsem v j3rzké dobg vyplnit a zapjatit nevšímá, ale s přibývajícími dávkami 
nemohl zařadit finský maratón pro- startovné 200 švédských korun. Pořa- a tím i únavou roste zájem o tyto
tóze o stejném víkendu jsem starto- datelé totiž po napjnění jimitu počtu číselné značky. Používám občerstvení
val ve Wisconsmu v USA startujících (letos 12000) další při- Kneissl týmu, takže mi odpadá sta-

V„.1predealy.t;h ,repo5Íazich- hlášky nepřijímají. Startovné je na ™st, co jíst v začátku závodu. První
snažil pribhzit atmosféru zámořských na§e y dJ nkJ v^ oké ale servjs oficiální občerstvení je totiž až na
a evropských běhu, tentokrát se za- závocfnIkyy je na úrovni) kte. 23. km. Prachový sníh, dobře uprave-
menm na závody ve Skandinávii Ty- rá od ídá tradici tohoto závodu. né stopy jsou ulehčením tohoto běhu.
to severske zeme jsou nejen koleb- LetQs se konal 5y ročnik a na startu Stopy většinou vedou po pláních ne-
kou, ale skutečným rájem běhu na v smenu se sešlo 12 tisíc běžců z ce. ho řídkým lesem, takže se vám mno-
lyzich. Dlouhé zimy, mírné zvlněna, svgta liokrát zdá, že jste na tomto místě
zalesněná krajina se zamrzlými jeze- tři hodiny před startem začínají určitě již jeli. Atmosféra běhu je vel-
ry pnmo pobízí obyvatele k častému nedočkaví lyžaři obsazovat svá stár- mi sportovní a není vidět žádné boje
pobytu ve volné prirode na běžkách tovní místa_ závodníci> reprezentanti o stopu. Závodí se stále a jen sou-
nebo v připravených stopách, ktere různých zemí a prvních 150 běžců z kromé nebo oficiální občerstvovačky
jsou k dispozici v každé menší osa- minulého ročníku tvoří první vlnu, zpomalují tempo. Zdá se mi, že bě
dě. Lyžaři ze skandinávských zemí která je zvýhodněna 100 m od vlny žím špatně a že se nevejdu ani na
stále hrají prim vzhledem k velké druhé, kde je asi 1200 běžců. Systé- medaili ^(čas  ̂ vítěze + 50 /o), au;
tradici tohoto sportu. Lze také říci, mem „kdo dřív přijde, ten dřív mele“ 15 km před cílem předjíždím jednoho
že každv obyvatel těchto zemí umí se závodníci řadí do úhledných řad. clena hromadné vypravy z Lech, kte-
ze Kazdy onyvarei xecnio zemi umí t j do kozelce“ do- rá startovala v první vine, a oživám.
dobře lyžovat a děti se rodí s bezka- LYze a ame poatdV1 ao , Kozeice p , f]i drubňb.0 snažím se běžety „ , , , tom klidné mohou opustit sve stár- cnvin aiuneno, snažím se uuzbl
im na nohou. Pn navsteve severských toyní místiQ a zvladnout poslední pří- soustředěně, abych dosáhl cestneho
zemí je na první pohled zřejmé, kte- pravy Třetí vlna má asi 2000 běžců umístění.
rý sport je číslo jedna. Na ulicích, a ve gtvrté se řadí zbytek. Na konci Na občerstvovacích stanicích se po-
v dopravních prostředcích a na ná- je nejveseleji, protože cílem této sku- dává většinou čaj, ovocné šťávy, su-
dražích je vidět velké množství trans piny je dojet tento jedinečný závod. šenky a poj:ulární „blábár“, což je
portovaných lyží, hlavně běžeckých. Hoří zde ohně. borůvková šťáva. Mora, cílové město,

5



vítá účastníky dlouhým špalírem oby- darovat různě aranžovanými věnci. Finlandia Hiihto je svým letošním 
vatel. Vavřínový věnec vítěze získal Po projetí cílem je každému běžci od- sedmým ročníkem nejmladším závo-
letos" od krojované dívky Středoevro- tržen kontrolní kupón, který zaručuje dem série Euroloppetu. Zajímavos-
pan, mladý rakouský reprezentant správnou evidenci a výsledný čas. tí tohoto běhu je start na zamrzlém
Walter Mayer po dramatickém sou- Výpočetní technika opět pracuje přes- jezeře v Hameenlinně â  využití mož-
boji se dvěma Švédy v ulicích ně a během doby, která je nutná na ností lyžařského stadiónu v Lahti,
města. Pro vítěze Světové běžecké očistu a převlečení, může každý zá- kde závodníky čeká po 75 km dlouhé
ligy Matti Kuoska zbylo druhé místo vodník zjistit své konečné umístění. pouti  ̂pravá finská sauna a plavecký
a loňský překvapivý vítěz Ola Hassis Nejlepší čs. závodníci se umístili v stadión.  ̂ .
z nedaleké osady Orsa obsadil třetí druhé pětistovce a pro mne zbylo ne Oba tyto lyžařské maratóny jsou 
pořadí. příliš atraktivní 1003. pořadí. Toto opravdovým lyžařským svátkem a

Vytrvalost diváků je obdivuhodná. umístění lze srovnat s umístěním přál bych každému lyžaři, aby v nich
Celé odpoledne čekají na své manže- v první stovce na naší populární Ji- mohl alespoň jednou startovat,
ly, syny a dědečky, aby je mohli ob- zerské padesátce. PETR JUROSZ

K p rvn ím u  r o čn ík u  Sv ě t o v é h o  p o h á ru  sk o k a n ů
Dvěma závody na velkém můstku s normovým bodem 90 m na Štrbském nérské a závodnické, v příštím roční-

Plese byl v závěru března zakončen první ročník nově založeného Světového ku využít plně výhod Světového po-
poháru skokanů. Poprvé od mistrovství světa 1970 se sešla celá světová elita háru a bojovat ze všech sil o ztra-
v této lyžařské disciplíně v ČSSR. Finálové boje byly velmi zajímavé a měly cenó pi0Zice.
olympijskou úroveň. V obou závodech byl také vytvořen nový rekord můstku. závěrečném ceremoniálu za pří-
V prvním závodě 24. března se stal novým rekordmanem můstků Japonec 111  ZdV
Masahiro Akimoto skokem 113 m, jímž překonal o metr dosavadní rekord temnosti gen. sekretáře FIS G
F. Nováka a Švýcara Steinera. V úterý 25. března šestnáctiletý Kanaďan Steve Franco Kaspera pod štíty Vysokých
Collins tento rekord vyrovnal. Bylo potěšitelné, že především v prvním finálo- Tater se čs. skokani v prvním roční-
vém závodě podali i čs. reprezentanti zlepšené výkony. Skoda, Samek a Tan- ku Světového poháru na stupně vítězů
czos bodovali za sedmé, jedenácté a dvanácté místo. nevešli. Doufám pevně, že v příštích

Co říci k celému průběhu této no- brané závody byly obeslány podstat- ročnících zaujmou opět místa, kde
vé soutěže? Komise Světového poháru ně kvalitnějšími skokany než tomu jsme byli zvyklí je vídat. Úspěch však
FIS zařadila do prvního ročníku 24 bylo dříve, dokud SP neexistoval. ve stále větší světové konkurenci ne-
závodů (z tří závodů Švýcarského tur- všechny soutěže zařazené do SP za- přijde sám. Bude nutno tvrdě bojovat!
né se hodnotily jen dva nejlepší vý- znamenaly podstatně větší návštěv- Přinášíme výsledky dvou závodů 
Rony). Bodovalo  ̂ se pivních patnáct no-st diváků a zvýšený zájem televiz- Světového poháru skokanů v jugosláv-
tovém5 poháru "ve Sjezdových discipTí- ních společností. Zatím ještě nebyla ské Planici, které dosud nebyly v Ly-
nách (25, 20, 15, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6. dobrá rychlá informovanost světového žařstvi uverejneny.
5, 4, 3, 2 a 1 bod). Každému skokanu tisku a proto komise SP hledá vhod- 21. závod 21. března v Planici
se započítávalo 13 nejlepších výsled- ného novináře, který by se stal čle- (p 70 m): 1. Millonig 259,8 (91,5 a 
ků. Jak jsem předpokládal, byl počet nem komise a pomohl k zlepšení po- g i] j 2. Kogler (oba Rak.) 257,2 (92 a
započítávaných výsledků příliš velký, hotového zpravodajství a větší popula- 871 3. uiaga (Jug.) 251,5 (89 a 90,5).
neboť pouze vítěz prvního ročníku oP rjtg tgt0 s,outěže. Italská firma Elles- 4. Levorstad (Nor.) 250,3 (94 a 86),

šestnácti závodech, (ak^e tři°výsle!iky «• v*'robce s?ortovníf  oble5enI- l9 5. Bajc (Jug.) 247,8 (89 a 88,5) 6.
se mu nezapočítávaly (Falun 1 bod, ochotna pokračovat jako sponsor Sve- Klauser (NSR) 245,4 (92,5 a 83,5),
Bischofshofen 6 a Engelberg 10 bo- tového poháru skokanů a uvažuje o 7. Wallner (Rak) 244,8 (91 a 84), 8.
dů). Všichni ostatní účastníci bodo- zlepšených podmínkách. jagi 240,6 (85,5 a 85), 9. Akimoto (oba
váli v méně než třinácti závodech. Kromě hodnocení jednotlivců se jap.) 240,2 (84 a 87,5), 10. Bergerud

V průběhu soutěžního období první- provádělo i hodnocení družstev o Po- (Nor.) 239,9 (86 a 85), 11. Norčič
ho ročníku bylo slyšet hlasy, že do bár národů, do kterého se sčítaly (Jug.) 239,5 (88 a 84), 12. Ruud (Nor.)
Světového po nu u s vo ânu jy o zaia vgechny body, které členové jednotli- 236,1 (84,5 a 86), 13. Collins (Kan.)
na své schůzi v Lake Placidu zvažova- vÝch reprezentačních družstev získali. 234,4 (82 a 89), 14. Lotnc (Jug.
la tuto připomínku, ale rozhodla, že Zvítězilo v něm s velkým náskokem 232,8 (85,5 a 82), 15. Satre (Nor.)
i v příštím ročníku 1980—81 bude za- družstvo Rakouska s 1035 body před 225,1 (82,5 a 80,5). — 21. Novotný
řazen přibližně stejný počet závodů. Norskem 524, Japonskem 314, NDR 214,8 (80,5 a 79,5), 30. Hýsek 197,5
O počtu započítávaných se diskutova- 296, Finskem 232 a Polskem 229 b. (76,5 a 73), 31. F. Novák 197,3 (76,5
lo na schůzi komise SP 26. dubna na Tým ČSSR byl desátý ze šestnácti kla- a 76).
Hochkonigu Bylo rozhodnuto snížit sifikovaných zemí s 84 body. Pořadí 22 závod 22 března v Planici
počet započítávaných závodů na de- „ . ... . .-  ~ ££- zavoa UiW,ld v , 7 " “ T
set nejlepších výsledků. O definitiv- Jednotlivců jsme uveřejnili pz v červ- (p 90 m): 1 NeUper (Rak.) 284,4 (130
ním programu druhého ročníku Svě- novém čísle Lyžařství. a 118), 2. Kogler 261,4 (115 a 118),
tového poháru skokanů se rozhodlo Co říci závěrem k umístění našich 3. Millonig 259,6 (121 a 110), 4. Ulaga 
v Benátkách začátkem června na ka- skokanů? Je to neradostné zjištění, že 255,6 (119 a 112), 5. Collins 253,2
lendářní komisi FIS, která se konala se propadáme do druhé poloviny svě- (101 a 129), 6. Tepeš (Jug.) 250,4 (117
po uzávěrce červencového čísla Ly- tové skokanské špičky. Faktem je, že a n i ) ,  7. Wallner 247,7 (119 a 106),
žařství. Komise SP se shodla v názo- se čs. reprezentanti, podobně jako zá- g. Klauser 246,1 (113 a 113), 9. Le-
ru, že bude nutno co nejdříve uvést vodníci NDR, nezaměřili na tuto sou- vorstad 242,9 (116 a 107), 10. Berge-
v život další soutěž na nižší úrovni těž a celou řadu závodů neobeslali. rud 241,6 (111 a 110), 11. Satre 236,3
— Evropský pohár. Teprve po zave- Ovšem i na závodech, kde byli pří- (113 a 106), 12. Akimoto 231,0 (106 a
dění Evropského poháru bude možno tomni, se těžko dostávali mezi první l i l ) ,  13. Lipburger 230,3 (113 a 101),
uvažovat o snížení počtu závodů, za- patnáctku. Kladem je, že devět čs. 14. Groyer (oba Rak.) 227,9 (110 a
počítávaných do Světového poháru. skokanů je ve Světovém poháru hod- 103), 15. Jagi 225,7 (111 a 99). — 34.

První ročník SP skokanů byl uspo- noceno a několik mladých nadějných Hýsek 171,3 (98 a 81), 36. Novotný
řádán v olympijské sezóně a protone- závodníků na soutěže SP nebylo vysí- 169,0 (87 a 90), 40. F. Novák 166,0 (92
které země věnovaly malou pozornost láno. Domnívám se, že je nutno za- a 85).
této nové soutěži. Přesto však je nut- myslet se nad chybami v letošní pří- MILOSLAV BĚLONOŽN1K
né říci, že přinesla mnoho kladů. Vy- pravě a zmobilizovat všechny síly tře- člen skokanské komise FIS

6



K p ro h lo u b e n i k v a lit y  t ě lo v ý ch o v n é h o  p r o ce su
Dubnové plenární zasedání VSL IJV ČSTV, které se za- a SVS-M, tj. s řízením celé oblasti vrcholového sportu

bývalo hodnocením současného stavu tělovýchovného pro- a to již v období příprav na ZOH 1984.
cesu v lyžování, v souladu se závěry IV. plenárního za- 5. Plně využívat všech zdrojů a způsobů k získání po
sedání ČV ČSTV vytyčilo, že je třeba soustředit se na pl- znatků vědy, techniky a účinným systémem zabezpečit je- 
nění těchto úkolů: jich přenos do praxe. Využívat pro tento účel ještě více

1. Usilovat, aby ve všech činnostech svazu bylo obsa- seminářů a konferencí trenérů a cvičitelů, vydávat meto
hové zaměření tělovýchovného procesu v souladu s obsa- dické materiály a využívat ediční činnosti.
hem a cíli socialistické výchovy a celospolečenskými po- 
třebami a požadavky na funkce a úkoly tělesné výchovy
v rozvoji naší socialistické společnosti. ■» T  a  ^  . W . j  a  y

2. Zdokonalit řízení tělovýchovného procesu z hlediska gjf i  F #  ě ě ě Ě , ®  J  1 i  ;L *  i
uplatnění jednoty, výchovného a metodického působení ve
výborech svazů. Dosáhnout vyšší úrovně jednotného me-
todického působení ve výborech svazů. Dosáhnout vyšší Jj g * J  ^ T * J  Ú  ¥  B ^ , HK
úrovně jednotného metodického řízení a koordinace. Zvý-
šit pozornost kontrolní činnosti, komplexního a praví
dělného hodnocení výsledků činnosti. ||ljy ^

3. Jedním z hlavních úkolů, který podmiňuje a limituje |1F “ K  j  f  v f  R  fi má S J  A
plnění obsahových cílů TV procesu je péče o cvičitele,
trenéry a rozhodčí, péče o lektorské sbory a účinné ře
šení otázek moderní výuky. 6. V realizaci TV procesu je nezbytné zvýrazňovat jeho

4. Velmi důležitý úkol v oblasti vrcholového sportu je zdravotní poslání, při realizaci tréninkového procesu je 
zaměřit pozornost na zdokonalení řízení a realizace tré- nezbytná spolupráce lékaře a trenéra. Ve vrcholovém 
ninkového procesu v systému vrcholového sportu v jed- sportu je nutné lékařskou péči a sledování prohlubovat, 
notlivých disciplínách. Prohloubit týmovou práci, zdoko- zaměřit se na neustálé zkvalitňování přípravy a u repre- 
nalit přenos vědeckých poznatků do praxe a dosáhnout zentačních družstev zajistit účinné a progresivní zdravot- 
vyšší úroveň kontroly tréninkového procesu. Docílit jed- nické zabezpečení v souladu s nejnovějšími poznatky lé- 
noty v programově metodickém řízení TSM, ST, SVS kařské vědy.

N ě ko lik  poznám ek k nácviku  základ n ích  oblouků
K nácviku základních oblouků můžeme přistoupit až po Pohyby dolních končetin dopředu a dovnitř oblouku 

zvládnutí potřebných základních pohybových dovedností. jsou další pohybovou dovedností nezbytnou pro zatáčení. 
Obvyklou chybou, které se cvičitelé při výuce začáteční- Navazují na přenesení váhy na vnější lyži. Rozhodující je 
ků dopouštějí je, že příliš s nácvikem zatáčení pospíchají, pohyb kolena zatížené nohy, které se plynule ohýbá za 
že prakticky ihned začínají vyučovat plynulou změnu smě- současného tlaku směrem dovnitř oblouku. Tyto pohyby 
ru jízdy, aniž by byli jejich svěřenci po stránce pohybu- nacvičujeme nejprve v mírné a zvýrazněné vlnovce, nežli 
vých dovedností dostatečně připraveni. přikročíme k jejich aplikaci v základním oblouku. Pohyb

Nežli přistoupíme k nácviku základních oblouků je po- kolen směrem dopředu a dovnitř musí probíhat plynule 
třeba zvládnout přenášení váhy těla z lyže na lyži. Dále v průběhu celého oblouku, od zahájení a vedení až 
si musíme uvědomit, že skluz je pro člověka zpočátku ne- k ukončení. Při zahájení oblouku jsou nohy pokrčeny ve 
zvyklým druhem pohybu, navíc si musí začátečník po- všech kloubech jen mírně a kolena jsou prakticky nad ly- 
stupně žvýkat na výstroj i na prostředí. Proto začínáme žemi, při ukončení oblouku je pokrčení největší a kolena 
nácvik sjezdovou přípravou. Zvykáme začátečníka na po- jsou nejvíce přikloněna dovnitř oblouku, 
cit skluzu, naučíme jej udržovat na lyžích rovnováhu a Další pohybové dovednosti, které se na zvládnutí zá- 
přenášet váhu těla z lyže na lyži. kladních oblouků podílejí, jsou samostatné pohyby dol-

Dále se ve sjezdové průpravě seznamujeme s odšlapová- nich končetin, vedení vnější zatížené lyže po vnitřní hra
ním, jako nejjednodušší změnou směru jízdy a jako pro- ngt postupná změna hranění a doprovodný pohyb paží. 
středkem k procvičení těch pohybových dovedností, které Samostatné pohyby dolních končetin nejvíce charakte- 
využijeme později při nácviku oblouků. (y^c® ° sjezdové rizují současné pojetí techniky zatáčení na lyžích. Pohyby 
průpravě je uvedeno v knížce Sjezdové lyžování, Olympia nohou nezávisle na sobě umožňují lépe přenášet váhu 
1979.) z jyže na jyZi a usnadňují pohyby kolen v dostatečném

Základní oblouky členíme podle délky na dlouhé, střed- rozsahu směrem dopředu a stranou. To při úzkostlivém 
ní a krátké, dále podle toho zda jsou jeté při spádnici tlačení 'kolen a kotníků k sobě při snaze o co nejužší sto- 
(otevřené oblouky), nebo k vrstevnici (zavřené oblouky). pU nebylo dříve možné a proto byla jízda ztrnulá a ne- 
Při nácviku postupujeme od dlouhých oblouků, postup- pružná. Kolena a kotníky tedy netlačíme v průběhu ob- 
ným jejich zkracováním k obloukům středním a podobně louků k sobě jak se ještě nedávno učilo, 
až k obloukům krátkým. Vedení zatížené lyže po hraně je poměrně náročné, je

Které pohyby (pohybové dovednosti) se v základních však třeba se již při nácviku základních oblouků snažit, 
obloucích vyskytují? aby Se lyže pohybovaly co nejvíce v souladu se směrem

Především přenášení váhy těla z lyže na lyži a pohyby jízdy po vnitřních hranách, aby se co nejméně smýkaly 
dolních končetin směrem dopředu a dovnitř oblouku. stranou. Docílíme toho důsledným přenesením váhy těla

Přenášení váhy těla z lyže na lyži je vůbec prvním ne- na vnější lyži a odpovídajícím pohybem kolena nad žati 
zbytným předpokladem k uvedení lyží do zatáčení. Je tře- ženou lyží směrem dopředu a hlavně dovnitř oblouku, 
ba, aby pohyby při přenášení váhy vycházely pouze z ohý- Postupná změna hranění vychází z rozdělené činnosti 
bání a narovnávání ve všech kloubech dolních konče- dolních končetin. Při změně směru jízdy je třeba, aby 
tin, nikoliv z úklonů trupu, pohybů paží apod. Dostateč- došlo ke změně v hranění, k překlopení lyží na vnitřní 
nou pozornost věnujeme této pohybové dovednosti jž ve hrany vzhledem k následujícímu oblouku. Tento pohyb 
sjezdové průpravě, dále ji procvičujeme v mírné a zvý- neprovádíme v základních obloucích oběma nohama sou- 
razněné vlnovce. I v průběhu dalšího nácviku je třeba časně, ale postupně.
přenášení váhy z lyže na lyži neustále zdokonalovat, ne- Doprovodné pohyby paží se objevují až při nácviku zá- 
boť jeho nedostatečné zvládnutí bývá jednou z hlavních kladního krátkého oblouku. V základním dlouhém a 
příčin chyb v technice jízdy i u vyspělých lyžařů. Od sa- středním oblouku neprovádíme pažemi žádné pohyby. Dr- 
mého počátku dbáme, aby přenesení váhy bylo provedeno žíme je přirozeně mírně pokrčené v loktech, poněkud 
současně s výrazným vertikálním pohybem. stranou a před tělem.

7



Průběh základních oblouků můžeme rozdělit na čtyři jízdy následuje delší nebo kratší úsek přímého sjezdu ve
pohybové fáze: fázi přípravy na další zatočení. Vnitřní koleno není vzpří-
— fáze přípravná, čeno proti vnějšímu, pohybuje se podobně i když v men
— fáze zahájení oblouku, ším rozsahu, samostatně, kolena se navzájem nedotýkají.
— fáze vedení oblouku, Průběh pohybu je patrný z obr. 3.
— fáze ukončení oblouku. 7UÍD . 7. Iř. lS »tT ATnur/ *TT , , p - l i l  o, v, - ZVÝRAZNĚNA VLNOVKAUvedene fáze na sebe plynule navazuji a v pruoehu ná
cviku od základního dlouhého oblouku až k základnímu S pomocí poněkud vyšší rychlosti jízdy,^lepším zvládnu- 
oblouku krátkému dochází k jejich postupnému zkraco- tím pohybových dovedností a zejména důsledným přene-
vání sením váhy a výrazným pohybem kolen dopředu a dovnitř

wk zatáčení dochází k výraznějším změnám směru. Zdůraz-
A  ňujeme dynamické vztyčení směrem kupředu ve fázi pří-

Ú
f  'V  l\  pravné. Stopa zanechaná lyžařem ve sněhu má podobu vý-

Obr. 1 Jk \ S  l/\ i i* 1*̂ *-» raznější, hlubší vlnovky.

0  H \  ZÁKLADNÍ STŘEDNÍ OBLOUK
f  X  X |  jk I Předpokladem úspěšného nácviku je zvládnutí základ-
/» ního dlouhého oblouku, jehož postupným zkracováním a

í/ \  l i l  U V k -j# *  zrychlováním pohybů v jednotlivých fázích dospějeme až
V  | l i l  k oblouku střednímu. Ve středním oblouku je pohyb kolen
I l l !  \ důraznější, provedený ve větším rozsahu a rychleji, rov-

% 1 8 Jl i \  něž zvýšení je dynamičtější.

/A m zá kl a d ní kr á t ký o bl ouk

Ů „ifŽ ť  Nezbytným předpokladem k nácviku je osvojení základ-
l I  ního středního oblouku. V krátkém oblouku dochází k dal-
/' n X  Šímu časovému i prostorovému zkracování, což vyžaduje
I | |  Q  další zvýšení kvality a dynamičnosti potřebných pohybo-

I I  ť *  N  vých dovedností.
J L / f  Q  Dochází k náznaku pohybu paží u kterého klademe dů-
* W / Í  v raz na správné provedení s ohledem na pohyby dolních

U l - l l l  / .  J končetin a v závislosti na jednotlivých fázích oblouku.
/  1 A i 1 (fí 1\ Náznak opory o hůl probíhá v okamžiku ukončení ob-/ JI)/ ! /// AI louku a je impulsem pro pohyb vzhůru ve fázi přípravné

/  / J J J  1 1JI « l i l  , následujícího oblouku. Zapíchnutí hole do sněhu je co
/ i j  \ l \ /  ' nejkratší, provedené s minimálním úsilím, o hůl se neopí-

z' \ h )  ráme. Směr zapíchnutí hole je dopředu a stranou a pro-
/ / / /  vádí se pohyby na úrovni předloktí a zápěstí. Větší po-

/ / / /  hyby v rameních kloubech jsou nesprávné, neboť narušují
/ f Lilii f* optimální průběh celého pohybu.

Ú
ZÁKLADNÍ DLOUHÝ OBLOUK (obr. 1) Q  /" V

— Fáze přípravná — dochází ke vztyčení postoje narov- 0  C  / X  V l
náním ve všech kloubech dolních končetin. Vztyčení smě- N  J i  A  Bi
řuje kupředu, váha je výrazně na vnější lyži po celou obr. 3 / . ^  / /  ]/ \ / / I r \
dobu pohybu zespoda nahoru. Lyže nezatáčejí, jedou v pů- / A  \) \  rfl \  Y / l l  \
vodním směru, U  ( / \  U \ j ň  \  11 \\ \

— fáze zahájení — dochází k přenesení váhy těla z jed- í  A \  l í \ \  '
né lyže na druhou a začíná pokrčování kolen směrem do- / j  \ \ \ j  j  \ ^ j í  \\
předu a dovnitř oblouku. Lyže se vlivem pohybu kolen f / \  \ \  l I \ \  [I \\
začínají otáčet, [ V  / / \ \

— fáze vedení oblouku — lyže jsou vedeny pokračují- T J * T I I
cím plynulým pohybem kolen směrem dopředu a dovnitř \ l l\
oblouku. Vnější, zatížená lyže je vedená po vnitřní hraně, /*| \ I / \
vnitřní lyže je odlehčená a je lyží doprovodnou, \ J l i ]

f \ Ě
RIPRAVNA ZAHÁJENI VEDENÍ UKONČENÍ PŘÍPRAVNÁ /  / /

— fáze ukončení oblouku — těžiště se nachází v nej- t J /  I
nižším bodě vlivem značného pokrčení dolních končetin u f  I
a přiklonění kolen ke svahu. Dochází k ukončení pohybu L / A
shora dolů. Vertikální pohyb těžiště v závislosti na fázích 14 **
oblouku je schematicky znázorněn na obr. 2.

Pro všechny základní oblouky platí, že lyže otáčíme po- Stěžejní roli pn nácviku základních oblouků má výběr 
hybem shora dolů, při snižování postoje. Napojování ob- optimálních podmínek. Začínáme na velmi mírném sklo-
louků se provádí při vztyčování směrem dopředu ve fázi nu svahu, pokud možno s dojezdem do roviny, 
přípravné. Svah musí být dobře upravený, bez terénních nerov-

Nácvik základního dlouhého oblouku rozdělujeme do ností. Po zvládnutí základního dlouhého oblouku můžeme
tří částí: postupně přecházet na poněkud větší sklon svahu, opět
— nácvik mírné vlnovky, dobře upraveného bez terénních nerovností.
— nácvik zvýrazněné vlnovky, Zvládnutím základních pohybových dovedností v oblou-
— nácvik základních dlouhých oblouků. cích dlouhých, středních a krátkých jsou vytvořeny před-

í ,  poklady pro postupný přechod k poněkud obtížnějším pod-
M1RNA VLNOVKA mínkám.

Přenesením váhy těla na jednu lyži a pokrčováním ko- Závěrem chceme zdůraznit, že jsme se zabývali jen ně- 
len současně s pohybem do stran, ve směru kam chceme kterými podle našeho názoru nejdůležitějšími otázkami
zatočit dochází k tomu, že lyže mění plynule směr jízdy při nácviku základních oblouků,



- I  '  I  I  .  -f? . (  • "

Poznatky a zkušenosti ze ZOH  80 K V Č t a  je d e  Š t a f e t U
Čtvrté místo československé štafety žen v běhu na 4 X 5 Nelze zapomenout ani na Carlzonovou, která ačkoliv byla

kilomeríi v Lake Placidu a dramatický souboj zejména v běhu na 5 km o 20 sekund pomalejší než Květa, zname-
s družstvy Skandinávie patří k úspěchům našeho běhu na nala potencionální nebezpečí.
lyžích Znamenal nejen nejlepší umístění štafety v historii Květa vyjela s pevným rozhodnutím pokusit se Aunlio- 
čs účasti na ZOH, ale po bronzu na 5 km i zabydlení ve vou dojet. Začala velmi rychle, náskok soupeřky snižovala 
světové šničce ’ a ve stoupáních mezi 2. a 3. km byl již jen okolo 15

Z tohoto souboje přinášíme kinogram běhu Květy Jerio- sekund. Nepodařilo se — v cíli byla Aunliová dříve o 13
vé do stoupání na druhém km trati. Záběry byly pořízeny sekund, Riihivuoriová za Květou pátá o 10 sekund a sta- 
fotoaparátem Nikon S2A s motorem, rychlostí tři snímky feta Švédská šestá. Velký boj skončil, dlouho bude zit
za 1 s. Protože celý průběh byl velmi dramatický (o čemž v myslích diváků i sportovců, natrvalo zůstane v olym-
svědčí mimo jiné i atmosféra snímků), považujeme za pijských análech. _ „ „
vhodné celou situaci stručně okomentovat. - Nyní stručně k technice běhu. Přesto, ze rychlost sni-

V běhu žen na 4 X 5 km startovalo celkem 8 družstev. maní neumožňuje ^zachytit více podrobnosti po íy u, z(.
Na prvním úseku byla nejrychlejší Rostocková z NDR, techniku běhu Květy Jeriove jednoznačné ío no i ' ja o  
Dáša Palečková přijela po dobrém výkonu na pátém mís- dynamickou a efektivní. hodnoceném zavo e c os < 
tě, devatenáct sekund za Švédkou Johanssonovou, která celkově šestého nejlepšíbo času ze vsec use u a a rso vu
hýla čtvrtá a půl minuty za celkově třetí Norkou Petter- vala tra  ̂ 5 km průměrnou rychlosti 5̂ ni/s-
senovou. Na druhém úseku byla nejrychlejší Andingová, Příkladné je provedení a dokončeni ociazu aeiou
Gaba Svobodová svedla veký boj se Švédkou Lambergo- [°br- * odpichu paži (obr. 4, 8, . ) a sví íova^piace í0
vou a několik metrů před cílem ji předjela. Docílila cel- četin. Za povšimnutí stoji napi. vy azem paže c opice 
kově druhý čas na úseku a naše štafeta byla v tomto oka- (obr. 3, 7), švih nohou (mírné pokrčeni je c us e tem vy- 
mžiku na čtvrtém místě. Běžkyně NDR byly prakticky bez saké frekvence pohybu a nutnosti stihnout dráhu pohy- 
konkurence, Hesseová na třetím úseku byla vůbec nej- bu v krátkém časovém intervalu)^ O efek ívi e je iu sv 
rychlejší běžkyní startovního pole. Blanka Paulů bojovala čí skutečnost, že i při stoupaní je zaciovan ie a ivno 
po celou trať se Švédkou Olssonovou a předávala o tři „dlouhý“ skluz. Ten je umožněn intenzivními o i azy no- 
sekundy dříve. Do čtvrtého úseku vyjížděla za Petzoldovou hou a odpichy paží a dobrým postavením teziste e a pí
Smetaninová, na třetím místě Aunliová a za ní 23 sekund odrazu (obr. 3, 10) a ve skluzu (nejlepe na o j i . .
Květa Jeriová. Za ní 3 sekundy Carlzonová a 19 s Riihl K poznatkům a zkušenostem ze ZOH 80 se budeme
vuriová. ještě často vracet. Kinogram techniky běhu Květy Jeriove

V tuto chvíli se rozehrál velký boj o třetí místo. Květa uvádíme jako vzor pro vytváření představ a zdokonalo-
totiž porazila v běhu na 5 km Aunliovou o 25 s a byla vání techniky. DnncTvrvv

ss  m s e » p o t m ě l

Ž E B Ř Í Č E K  Č S R  D O R O S T U  V  B Ě H U
Žebříčky jsou sestavovány, publikovány, odsuzovány vodů bylo započítáváno pět nejlepších bodových zisků.) 

i chváleny. Nepřisuzujeme statistickým úvahám přemršlě- V tabulce 1 jsou shrnuty obecné statistické údaje o sou- 
nou důležitost, domníváme se však, že předložený rozbor boru těchto klasifikačních závodů. (Dci M značí doros- 
může přispět k lepšímu hodnocení uplynulé sezóny a tenči mladší, Dky M — dorostenky mladší, Dci S do- 
v určitém ohledu i ke zkvalitnění tréninkových plánů. rostenci starší, Dky S — dorostenky starší.)
Zvýšená pozornost dorosteneckým kategoriím je velmi žá- TABULKA 1 
doučí; vždyť závodníci, kteří po skončené sezóně teprve
„dorostli“ do dorostu, budou v roce příštích olympijských Souhrnné údaje o souboru žebříčkových závodů____________
her závodit v kategoriích juniorských. , , . Ú d a j  Dci M Dky M Dci S Dky S

Výkonnostní žebříček byl sestaven na zaklade výsledku  --------------------------—— --------------------------------------------
sedmi individuálních závodů, kterými byly NKZ Pustevny Celkový počet
(KR, DL), NKZ Vrbno pod Pradědem (KR, DL), přebor registrovaných závodníků 96 82 84 55
ČSR Janov (DL), přebor ČSSR Štrbské Pleso (KR, DL) — absolvovali počet 67 64 61 34
(symbolem KR značíme kratší trať tj. kupř. u doros- 4 ,a  více závodů % 69,8 78,0 72,6 61,3
tenců mladších 5 km, symbol DL značí delší trať — tj. absolvovali počet 20 16 24 9
'kupř. u dorostenek mladších 5 km). Dosažené výsledky všechny závody % 20,8 19,5 28,6 16,4
byly registrovány obvyklým způsobem pomocí tzv. FIS získali body počet 41 40 37 37
bodů, které vyjadřují míru zpoždění na vítězného závod- d0 Českého poháru % 42,7 48,8 44,0 67,3
nika. Z těchto sedmi závodů, z nichž čtyři byly DL, byly počét oclcinflj
započítávány čtyři nejlepší výsledky bez ohledu na délku z ,nichž jS0U’ závodníci 40 30 38 27
tratě. (Pro hodnocení Českého poháru z těchto sedmi zá- -  ----------------------------------------------------------------------

.1J ̂

9



Nejslabší byla účast v kategorii Dky S a byla zajišťo- TABULKA 3 
vána relativně největším počtem oddílů. V této kategorii n ... ,, , . ,,
bylo současně procento těch, které absolvovaly méně než nejlepsího a nejhorsmo výsledku započítává-
čtyři závody, největší. To jsou problémy, které Jsou v od- W f .  (A1> a vsech <A2> 2av0,lu a Prumerne hodnoty FIS
dílech známé. &oflu'_________________________________________________________________

Rozsah časopisu neumožňuje publikaci žebříčků v ce- údaj Dci M Dky M Del S Dky S
lém rozsahu s uvedením bodového zisku ve všech závo-
dech. Omezujeme se na pořadí šesti nejlepších v každé “ > A 1/A2 4,06/13,98 6,58/20,32 7,22/13,12 6,84/17,13
kategorii podle celkového hodnocení. |  £ FIS b. 213,38 214,06 215,72 214,49

Dorostenci mladší: 1. A. Vaněk [Ski Jilemnice) 880,000 —-----------------------------------------------------------------------------
(body za čtyři nejTepší výstedky) — 220,000 (průměr na g .  ;  8,78/35,14 10,56/18,14 9,34/26,38 11,63/19,28
jeden závod), body v Českem poháru 194 — 1. (poradí ^'S
v Českém poháru), 2. J. Slezák (TJ Nové Město na Mora- g m FIS b- 201,84 207,33 207,46 209,27
vě) 878,515 — 219,6287, 188 — 2., 3. O. Beneš (Ski Jilem- -2_____________________________________________________________________
nice) 870,322 — 217,5805, 160 — 3., 4. P. Plecháč (Sokol
Studenec) 819,463 — 204,8657, 111 — 5., 5. M. Petrásek Další „rezervy“ pro zlepšení umístění vyplývají (hlav- 
(Ski Jilemnice) 819,301 — 204,8252, 109 — 6., 6. J. Poled- ně pro kategorii Dci M) z tabulky 4. Ta ukazuje pro prv
ňák (Elitex Jablonec) 818,425 — 204,6062, 115 — 4. nich 16 a 30 závodníků celkové klasifikace — průměry

FIS bodů na jeden závod u všech absolvovaných závodů 
Dorostenky mladší: 1. A. Tomáškova (Elitex Jablonec) obou tvoů [KR i DLI 

880,000 — 220,000, 200 — 1., 2. J. Mrázová (TJ Železná "
Ruda) 873,090 — 218,2725, 171 — 2., 3. I. Raimová (Elitex TABULKA 4 
Jablonec) 852,700 — 213,1750, 134 — 3., 4. Z. Valešová
(Ski Jilemnice) 840,147 — 210,0367, 115 — 4., 5. D. Pavlo- Průměrné hodnoty FIS bodů, dosažených na všech ab- 
vá (Sumavan Vimperk) 835,251 — 208,8127, 114 — 5., 6. solvováných závodech na krátké a dlouhé trati
J. Nedomlelová (Sokol Studenec) 831,058 — 207,7645, 106 --------------------------------------------------------------------------------
__ g Trať Dci M Dky M Dci S Dky S

Dorostenci starší: 1. P. Svoboda (Ski Jilemnice) 875,110 |
— 218,7775, 182 — 1., 2. P. Lisičan (AŠ Vrchlabí) 874,192 % > f  ž  KR 196’76 205>85 197>24 204-20
-  218,648, 143 — 3., 3. R. Baranyk (TJ Nové Město na |  ° -  2 31 201 5?
Moravě) 863,185 — 215,7962, 128 — 4., 4. P. Benc (Elitex DL 194,44 401,79 194,41 4U1,b4
Joblonec) 851,735 — 212,9337, 150 — 2., 5. Z. Daňsa (TJ 114  ̂ ° * _____________________________________________________________
Nové Město na Moravě, 849,713 — 212,4282, 125 — 5., cd
6. I. Šmaus (Elitex Jablonec) 837,024 — 209,256, 99 — 9. ^ ^ |  KR 192,04 201,46 191,98

Dorostenky starší: 1. H. Maršíková (Elitex Jablonec) '2 Jj |  ~ nT 1R9„„ 1QRn9
867,732 — 216,9330, 162 — 1., 2. L. Brabcová 874,192 — > o « 5 DL 184,44 19b,U ’
218,648, 143 — 3., 3. J. Kabeláoová (obě TJ Nové Město na ^ m ° ^__________________________ __________________________________
Moravě) 859,584 — 214,8960, 146 — 2., 4. S. Štočková (Ski
Jilemnice) 850,413 — 212,6032, 120 — 5., 5. Pospíchalová Počet 30 byl zde i v následujících tabulkách zvolen pro- 
(Elitex Jablonec) 849,630 — 212,4075, 116 — 6., 6. Hořejší to, ge kolem tohoto umístění končí vzorek závodníků,
(Jiskra Harrachov) 844,895 — 211,2237, 126 — 4. kteří absolvovali všechny závody (kromě Dky S, kde je

Výkonností se rozumí odstup od vítěze toho kterého zá- tot:° číslo 16 z těchto  ̂důvodů nejsou průměrné hodnoty 
vodu. Udržet si stejnou výkonnost znamená dosáhnout pro 30 závodníku uváděny protože by nebyly srovnatel-
vždy stejného rozdílu (po transformaci na FIS body) na néJ- Je tedy P̂ ’111116.1’11®, hl0Cia?ta J IS dodu’ dos,a4aaa, na
vítěze, i když tento může být pokaždé jiný. Pro srovnání krátké trati, o 3 4Jpody vyssi nez na trati DL. Vetší íoz-
mezi kategoriemi se předpokládá, že časové zpoždění na dDy znamenají horší výkonnost na delší trati, coz platí
vítěze je pro jednotlivé tratě transformováno na FIS body u obou mladších kategorií.
vzájemně korespondujícím, objektivizujícím způsobem. Tento poznatek potvrzuje i tabulka 5, v niz jsou (opět

pro prvních 30 závodníku) shrnuty průměrně hodnoty 
Vyrovnanost jednotlivých kategorií ukazuje částečně ta- „započítávanosti“ pro oba typy tratí, což znamená podíly,

bulka 2, ve které jsou shrnuty průměrné hodnoty FIS které z celkového počtu započítávaných (tj. čtyř nejlep-
bodů na jeden započítávaný závod pro danou posloupnost gichj výsledků připadají na tyto typy tratí (v %).
umístění.

TABULKA 5
TABULKA 2
_________________________ ____________________________________________ Podíl výsledků z kratších a delších tratí na započítáva-
Por-adl Dci M Dky M Dci S Dky S ných čtyřech nejlepších (v %)___________________________________

1. 220 000 220 000 218 777 216 933* Trať Dci M Dky M __ Dci S_______Dky S
10. 200 425 206 920 206 636 204 701 ~ ^  ^  5^  43 3 44 0
20. 187 155 200 001 196 071 187 598 DL 44’2 43’,8 56’,7 56’,0
30. 177 998 191 861 183 590 158 789 ------------------------------- --------------- :-------------------------------------
40. 169 195 182 816 168 961 105 699”  ^ . „ . . . . , ,

_________________________ _ _ _ _ ______________________________________ Ze čtyř nejlepsich výsledku představuje tedy u Dci S
* jebavá má ze 3 startů průměr 219 056 a Dky S přibližně 56 % výsledky na delších tratích, u obou

** výsledek 39. závodnice (poslední s plným počtem závodů) mladších kategorii je tomu pravé naopak. Ten o rys j
s ohledem na fyzický vývoj závodníku pochopitelný, nic -

, „  . . .  . . . x méně větší pozornost výkonům na DL může být aktuální.
Je vidět, že špička Dci M není tak početná jako špička c ť 3

Dky M a Dci S. (Výrazný pokles u Dky S dán skutečností, TABItLKA r 
že třicátá příčka je za polovinou celkového počtu účast
nic.) Poměr závodníků staršího a mladšího ročníku v kate-

Zajímavou informaci poskytuje v této souvislosti ta- goriích
bulka 3. Jsou zde pro prvních pět a druhých pět závodní- -------7---------------------— —-------——“  <,
ků každé kategorie uvedeny průměrné hodnoty diferencí Desi'tka________________ Dci M Dky M______________________y----
nejlepšího a nejhoršího výsledku ze započítávaných A l  1. 8/2 4/6 6/4 7/3
i všech absolvovaných závodů A2 a průměr z FIS bodů 2 8/2 5/5 4/6 0/10
na započítávaný závod. Ukazuje se, že závodníci s lepším 4/5 7/3 5/5 6/4
umístěním mají vyrovnanější výsledky nejen v započítá- ------------------------- -------------------- ---------------------------------
váných, ale ve všech závodech. Kromě Dky S (zde je cel-  ̂ „ .
kové umístění na předních místech dáno především cel Poslední neúplná  ̂ tabulka 7 našeho rozboru je celko- 
kovou nevyrovnaností) platí, že horší umístění je dáno vým přehledem „úspěšnosti jednotlivých oddílu usou
nižší absolutní výkonností, s níž je navíc spojena i větší uvedeny oddíly, které měly alespoň dva členy v první tn-
nevyrovnanost. Tento poznatek lze zobecnit mimo rámec cítce). Na prvních třiceti místech výkonnostního zebřičku 
první desítky závodníků. se ve všech kategoriích dohromady umístili závodnici

1 0



z 26 oddílů. Vůbec nejsou zastoupeny oddíly Středočes- “  “
kého a Západočeského kraje (Mrázová s oddílovou pří- “ -g “
slušností TJ Železná Ruda je vychovávána jinde j. Běžci . *
Středočeského kraje  ̂ se zúčastnili většinou jen jediného O d d íl g ig g !g g £! g >w “ ig ~
závodu — přeboru ČSR — s výsledky, které jsou víc jak o ^ o -2 o §  o® « ° |
nelichotivé. Domníváme se, že je třeba se systémem nomi- Q S  D  ̂ Q 'J'- Qu3 u N "
nace na takový závod zabývat a spojit ho kupř. s účastí _______________________ 1. 2, 3. l. 2. 3. 1. 2. 3. 1, 2. 3._________
na seriálu klasifikačních závodů. Ski Jilemnice 4 3 3 1 3 1 1 2 2 2  22

Rozborem a srovnáními lze získat z výkonnostních žeb- N. Město ©a Mor. 2 1  1 2 2 4 2  3 3 1  21
říčku celou řadu dalších poznatků a informací. Závodníci Elitex Jablonec l 1 2 1 1 2 2 3 2 1 2  18
Dci M prokázali mírně gradující výkonnost ke konci se- Šumavám Vimperk 1 l i l  1 3 1  1 1 0
zóny (přebor ČSSR), stejně jako Dci S. Udržení a stup- AŠ Vrchlabí 2 3 1 1  7
ňování výkonnosti bylo problémem u obou dívčích kate- česká Třebová 1 1 2  1 1  6
gorií (u Dky S je bodová ztráta z přeboru ČSSR výrazná, studenec 1 2  1 1 5
částečně jde na vrub účasti Jebavé). Jiskra Harrachov l 1 1 1 4

„Zakletou“ se ukázala trať 7 km na Pustevnách pro Lok. Trutnov 1 1 1 1  4
všechny kategorie, které ji absolvovaly (nejnižší procenta čz Strakonice 1 1  1 3

„započítávanosti“ výsledků). Tento fakt nesouvisí s úrov- Vrbno l 1 1 3
ní připravenosti, neboť výsledky na druhé trati z Pusté- Valašské Meziříčí 1 1 2
ven jsou zcela odlišné. Projevují se zde „hříchy“ mazání VOKD Porubá l 1 2
lyží. _ Sp. Rokytnice 1 1 2

I když je Český pohár hodnocen podle jiných kritérií, p0eet oddílů----------------------------------------------------------------
opírajících se o dosažené pořadí v jednotlivých závodech 1 u,
(navíc pěti nejlepších), je konečné pořadí Českého poháru v 11L1 LL /liv'_________________________________________
jen malou obměnou pořadí výkonnostního žebříčku.

A na závěr zjištění, že děvčata obou kategorií by mohla 
TABULKA 7 učit chlapce bojovnosti: procento anulovaných závodů

(diskvalifikován, vzdal) je u obou kategorií dorostenců 
Přehled počtů závodníků z jednotlivých oddílů v prv- přibližně třikrát větší než u děvčat. Necháme to tak, 

nich třech desítkách celkové klasifikace kluci? Ing. MILAN HRDINKA

-  _  -  g •  ■ v  v  oddíl mohutněl a středisko se rozrús-
I fl 8 H II G n p | T £ l H l l l O  I II 7 O tal0> začalo přibývat i sportovních

j c U l U V d  |Ji  i l  ů11 U| c  I f  i c
v , ,  . ,  teli žactva ČSR v běhu na lyžích, do-

V zo rn a  p ra če  lyža řsk é h o  o d d ílu  T J Slo v a n  V a rn sd o r f  sud nejvýznamnější soutěže, jakou
p ř in á ší Ú sp ě ch y oddíl pořádal.' Měli smůlu, celý tý-

„  , , , ,  , „ .  ̂ , ____ ,  , . . . . „  . , , , den bojovali proti oblevě, sníh jim
Začátky novodobé varnsdorfske lyžařské historie sahají do roku 1950, kdy . x. Q . . .  . , x.

byl » tehdejší DSO Spartak při n. p TOS založen oddíl lyžování, jehož ítano/t uU*f> pi'e? bClma'. j nce‘ obeíavcu ba
byla převážně zaměřena na skoky na lyžích. A tehdy se také začalo s brigádní tiatich laki ka spalo, aby přece jen
činností na obnově bývalého skokanského můstku v Jiřetíně pod Jedlovou. za stávajících podmínek připravili
Byl dokončen v roce 1952, jeho kritický bod byl na značce 36 m. přebor na dobré úrovni.

Dalším významným datem je rok na vrchol Jedlové a po obrovském Přestože lyžařské středisko na Jed- 
1956, kdy se i lyžaři začlenili do no- úsilí všech brigádníků byl vlek v zi- lové se neustále rozrůstá, musí se
vě vzniklé TJ Slovan Varnsdorf, před- mg jjg y provozu. O rok později také Varnsdorfští spoléhat především na
šedou oddílu se stal Jan Stefurák a ug st;ája na vrcholu Jedlové obslužná své ruce a nohy a zatím marně vzhlí-
činnost se už zaměřila na běžecké stanice s chatou a v roce 1974 byla že jí k „bohatším“ oddílům a středis-
a sjez arske discipliny. na místě bývalého hostince Rozhled kům, vybavených nutnou moderní me-

A konečně třetím významným mez- zahájena výstavba turistické chaty chanizací. Každý může potvrdit, že
nikem byl rok 1960, kdy bylo zapoca- připravit a udržovat běžecké i sjez-
to s přípravnými pracemi na výstavbě * y }  v  ̂ t . . . . .  .
prvního malého lyžařského vleku tři roky, je v ni celoroční provoz, ma dove tratě prostým, primitivním zpu-

Mezičky“ Vlek byl dokončen v roce kapacitu 70 míst v jídelně a v pěti sobem je nepředstavitelná a v pod-
1962 a dodnes tento svah s vlekem pokojích 15 lůžek. statě nikdy nekončící dřina. Proto by
slouží výcviku mládeže a závodům Sotva práce na jednom objektu se rád oddíl zaměřil nyní na kvalitu
okresního měřítka. skončily, byla zahájena přestavba bý- za pomoci tělovýchovných orgánů

n„Tf-ímTrm/vmT tinniv valé školy na ubytovnu. Dnes stojí, získal alespoň základní strojová vy-
TIS1CE BRIGÁDNICKÝCH HODIN sloužf veřejnosti a má ubytovací ka- bavení a připravoval svá sportoviště

V roce 1966 měl oddíl lyžování 110 Pacitu 55 lůžek. To už byl ale také ještě na daleko vyšší úrovni.
členů a věnoval se převážně výchově mezitím odlesněn prostor i pro dru- Stále častěji a stále větší počet
mladé generace, obnovena byla také hou sjezdovku z Jedlové. Opravdu příznivců lyžování nachází cestu do
tradice běžeckých závodů Kolem Jed- velkolepé dílo stálo členy lyžařského romantického zákoutí pod Jedlovou,
lové. A především začala etapa roz- oddílu za celou dobu výstavby stře- Nejen pro ono romantické kouzlo, ale
sáhlé výstavby lyžařských zařízeni, dlska zatIm 62 520 brigádnických ho- „ ředevšlm proto, že tam nacházejí
která postupně měnila tvář jedlové. dIn, Po|)ré dmInk svQ obllbený

Výstavba lyžařského arealu byla , Hlavní zásluhu na tom mají

rhho^programu^MNíT^řetín 1 «  ZAMĚRre SE NA KVALITU «e-ové lyžařského oddílu T, Slovan
na z akcí Z. Začaly práce na odlesně- Ta,k už to u D0d0bnvch kolektivů Varnsdorf, kteří na svazích Jedlove a
ní budoucí siezdovkv Jedlová a v zi-  ̂ k , t0  ̂ P°cl°Pnyctl ole . , v okolních kopcích uz nechali litrym d uciouci sjezuovKy jeuiuvd a v býyá st0j£ v gele neúnavm orgamzá- .
m esejizzjep ch svahusp ou stehp rv- ^  iniciátoři vgtšiny akcí. Potu.
ni lyžaři. O dva^roky později se na v řípadg varnsdorfských by určitě Obětavost, nadšení a láska k lyžím 
Jedlove konaly jiz první vetší závody. neb lQ spravetilivé jmenovat některé je zárukou, že oddíl, v jehož čele sto-
Dooostenecký Prebl0r tehdejší Krušno- g zapomenout na dajgíf 0ni sami se jí již jedenáct let Vladimír Hozák, si
horské župy a také Pivm rocni ® takg jmenování brání. poradí se všemi problémy a těžkost-
zeckých závodu o „Pohár varnsdorf- 1
ské stávky“. Práce lyžařského oddílu Tj Slovan mi> které stoji v ceste dalšímu rozvo-

V roce 1972 bylo započato s vý- Varnsdorf neušla pozornosti nadřízc- ji a zkvalitnění lyžařského sportu na
stavbou lyžařského vleku VL 1000/2 ných orgánů. A postupně s tím, jak Varnsdorfsku. -jk-

11



aby po projetí předepsané trasy 
v časovém rozmezí více jak šest ho
din jich 4565 dojelo do cíle. Účast ®
399 družstev mužů a 137 pětičlenných
kolektivů žen byla rekordní. Jen pro ||
srovnání, počet odstartovaných týmů «¡g
v letošním ročníku je vyšší než je Jfjj
součet všech startujících družstev
mužů v prvých čtrnácti ročnících až stcirlu cli užstGv žon Po hrob&nGCli Krkonoš no lyžorském stodiónu
do roku 1968. A počet letos startují- ve $v■ Petru
cích kolektivů žen odpovídá počtu 
všech družstev, která tento závod ab-
solvovala iod jeho založení až do ro- 10 000 pi újezdů. Organizátorům í?g clil 'kolektiv se startovním číslem 41,
ku 1969! podařilo letos získat ubytování pro v němž běželi někteří ze zakladatelů

2141 lyžařů. I když ve většině přípa- závodu, kteří jsou dnes čelnými funk-
Snolu s  Jizerskou nariesátknu ie dů se Íednal° 0 ubytování ve vlast- cionáři v orgánech ČSTV. Svou zdat-

QPAmriPQá+ki“ nacím í l l Í L í f  ním spacím pytli v tělocvičnách nebo nost potvrdili i po 25 letech časem
závodem Ve srovnání s n/však klade s?ortovních 1}alách- íe t0 P°čet, kterf  lepším než 8 hod. Namáhavý závod

7-ii7r.rir.iv . při ubytovací situaci ve Spindlerově absolvovalo 17 družstev dříve než za
V  tnm směm ! !  L  M1ýně a 'okolí zasluhuje mimořádný 5 hodin, dalších 44 kolektivů mělo

-S e iu'iZeT ?ia naP0Î erna Y,eb,i obdiv. A to ke všemu termín „sedm- čas lepší než 6 'hod. a 86 celků pod
Ů n f n ů dí v n PF- y ZG desátky“ koliduje s termíny jarních 7 hod. Do cíle nedojelo pouze 11
7f  l  *- J  „yn „prffn písecky na prázdnin školáků.. Ale vraťme se družstev, z toho ještě pět pro překro- 

c 1S. ,1 P1 v epodobne nej- k výsledkům letošního ročníku Po čení časového limitu u bufetu pod
vetsim souvislým stoupáním v lyžař- hřebenech Krkonoš, který vstoupil do Výrovkou. 
skem závode na svete — ma totiž výs- f1rllh6hn sft„ tPhniDř \ 7 t ‘ „ . , ,
kovy rozdíl více než 700 m A to na druhého čtvrtstoletí. V závode zen na 26 km obhájily sve
t J  r uřTotnív i V V závodě desetičlenných družstev loňské prvenství běžkyně Ski Jilem-

“ ' X l S r n S , 1 ? ^ h r d l i  *  “ pakovala loňské vítězství nice v Čase 2:31:10,4 hod., který je
nebo na Lišit horu. A dojezd běžec- J “ J*  CA k° výh ča.? !.ém.ěf 0 ,devÍ t “ " ' ‘f  než Unii\
kého závodu no siezdovce íi kdvž 4-16-17’0 hod- je sice o něco horši V čase lepsnn tri hodin dojelo ¿2

ien“ turistické 1 bv také asi těžko nez iakeho dosáhli lyžaři jablonecké družstev v pořadí: 2. lyžařské gym-
, v , , j  | V RH loni, ale další tři kolektivy v po- názium Vimperk, 3. RH Jablonec n. N..
e ndsei o d q o d u . řadí 2 TJ Jl3gIn> 3 VTJ Vimperk a 4. 4. Chemie Praha, 5. RH Strašnice, 6.

Zav°d klade vysoké nároky nejen na r h  Plzeň zaznamenaly čas lepší než Stavební fakulta Praha, 7. Ski Jilem-
jeho účastníky, ale i na jíořadatele. byi čas loňského druhého celku. Po- nice II., 8. VŠST Liberec, 9. TJ Jičín,
Nejde jen o rozhodčí, kteří musí za- fadí na dalších místech: 5. VŠB Ost- 10. Ski Jilemnice III., 11. BSG Dráž-
registrovat na startu a v cíli téměř rava, 6. Elitex Jablonec, 7. Slávia ďany, 12. TJ Jičín II. V čase lepším

VŠST Liberec, 8. Chemie Praha, 9. čtyř hodin dojelo dalších 55 kolekti-
? * '* ÍllllÍ Jiskra Veba Machov, 10. Spartak Po- vů. Všechny odstartované celky žen

d k j É r , L r P N p  dce n. Met. Prvním zahraničním závod dokončily!
* ||||g družstvem byli lyžaři BSG Ruhla z A protože při závodech masového

■■ lib M l "■ . . j NDR. kteří dojeli třináctí se ztrátou charakteru je do jisté míry vítězem
J M  f! více než půl hodiny za vítěznou RH každý, kdo jej absolvuje, čekala na

. . I  I Jablonec. Překvapivě dobrý výkon po- účastníky odměna nejen v podobě
i  4 jj dálo čs. reprezentační družstvo cyk- tradičních účastnických odznaků a

M  * ÍÉM?# j j  lokrosařň se startovním číslem 119 diplomů, ale i velmi pěkná publikace
1^1 $  jwjfjp T- ’Hr* ’ 4* 8*1 V ae*e S jun‘orským mistrem světa Si- o historii závodu a krkonošských za-

'$ obsadilo 54. místo. Velký potlesk skli- Ing. VÁCLAV SETNIČKA

Škoda obhájil Pohár osvobození
v # \ j Leoš Skoda (Dukla Praha) obhájil oslavě 35. výročí osvobození Čéško

v í  St ~ ~ Pohár osvobození ve skoku na můstku slovenská Sovětskou armádou.“-■ I s umělou hmotou ve Frenštátě pod  ̂ Výsledky: 1. Škodo 218,3 (80 a 80

1 Pield Syým oddT1!ovýmdru- (81 a 72,5], 3. Tanczos 203,8 (77 a..... J  hem Josefem Samkem a Janem Tan- c , , -ó u-~ , , ’ Dl , ,-m #**** ~ i -i „  - 75,5 , 4. Babis (ooa Dukla Bánská
-̂---czosem z Dukly Bánská Bystrica. Ses- Bystrica) 191,3 (73 a 72), 5. F. Novák

; - tého ročníku 9. května se zúčastnilo ig0io (71 a 76), 6. Vacek (oba Dukla
51 startujících. Škoda vybojoval pr- Banská Bystrica) 189,8 (73 a 72), 7.
venství již potřetí za sebou. Vítězem Brzuchanski (Dukla B. Bystrica) 188,3
prvního ročníku v roce 1975 byl Ivo (73 a 72), 8. Jiří Balcar (Dukla Libe-
Felix, druhého František Novák. Zá- rec) 184,6 (72 a 71), 9. Žingor (TJ

Na trati závodu Po hřebenech Krko- vod se konal pod ideovým heslem Rožnov] 180,2 (71 a 70,5), 10. Parma
nos bylo rušno „Vrcholnými sportovními výkony k (MEZ Frenštát) 178,8 (69 a 71).

12



l i  ^  w  i  m

odborářská ;* asT r r i — — ^ - s s - -  X  ^ s p o r t u  J J |

|  w  w  ^  L Y Ž O m N Í ^ J ^

Lyžařský sport pro svou masným: 
základnu a pro neustále vzrůstající 'INIll s S ^
zájem mládeže o tento druh tělový- 
chovné činnosti zaujímá v programo
vé práci zotavoven ROH v horských 
střediscích významné místo. Aktivní 
pohyb v zimní přírodě spolupůsobí 
rozhodnou měrou na rozvoj fyzických
sil a morálních vlastností účastníků \
rekreace. Upevňuje zdraví, zvyšuje
tělesnou zdatnost a brannou připra- Účastníci veřejné odborářské lyžařské školy mládeže ve Spindlerově Mlýně 
venost, umožňuje i rychlou regenera- s cvičitelem
ci duševních a fyzických sil. Je jed
ním z mála sportů, který dovoluje
plné rozvinutí od předškolního do rozšířen i o kolektiv začátečníků do- 3. Vzhledem k tomu, že současně se
nejvyššího věku. spělých. Vedli jej zkušení lyžařští in- spojenými programy zotavoven se ko-

struktoři, které zajišťovala komise ná i další normální program každé
Proto se lyžování významnou měrou masového rozvoje lyžování VSL ČÚV zotavovny, dochází někdy k vzájem-

podílí na plnění základního úkolu vý- ČSTV s níž byla uzavřena dohoda o nému narušování obou (zejména vý
běrové rekreace ROH, přispívá k re- vzájemné spolupráci. Družstvo dospě- lety zotavoven na hřebeny Krkonoš),
generaci fyzických i psychických sil lých začátečníků měl vždy na starosti ^
účastníků rekreace. Smyslem zavádě- zkušený referent ROH — cvičitel iy- „ 4; f'° zavedeni poplatku se pnhla-
ní odborářských lyžařských kol je žování III. třídy. fují je'n ti, kteří mají opravdový zá
možnost osvojení základů lyžování První IpPpp qp knnniv na nvavřp jem 0 yýuku' Pro je vilo se to ve znač- 
během krátkodobého nobvtu cestou , vni „lekce se konalY na uzavie- na mjfe na kvaiitě celého výsledkuDe?®m. f rarK'oa°Deno pooytu cestou ném lyžařském hřišti (oplocení a ívOnka i cíli
vyssi mtenzity a profesionální urov- ,označení pmstoru), dále s použitím 1 V J‘
ne lyžařského výcviku ucastmku po- lyžařského vjeku VL 200 u zotavovny 5- Většina dětí nastupovala k ly-
bytove výběrově rekreace ve vybra- R0H prace (spolu s lyžující veřejnos- žařskému výcviku v naprosto nevyho-
nych horských střediscích. tí), závěrečná lekce se uskutečnila vující výzbroji, mnohdy až nebezpeč-

První dvě veřejné odborářské ly- na sjezdovkách ČSTV Medvědín nebo Vybavení zotavoven dětskou ly
žařské školy byly pro rok 1980 zříze- Pláň ve Spindlerově Mlýně. Každý lý- žařskou výzbrojí není takové, aby se
ny ve Spindlerově Mlýně a Tatranské denní běh odborářské školy byl vy- mohla zapůjčit všem přihlášeným do
Lomnici. Po skončení lyžařské sezó- hodnocován písemně a z poznatků odborářské školy,
ny a zimní' části výběrové rekreace je byly přenášeny závěry pro zlepšení g. Pro udržení zájmu a zpestření
možné vyhodnotit první zkušenosti z v dalších turnusech. Velmi pozitivně výcviku přechází se v závěru na sjez-
této veřejné odborářské školy ve se projevilo vybírání základního po- unwó tratě č s t v  f^amí účastníci qi
Spindlerově Mlýně. plátku za celý lyžařský běh odborář- to vyžadují). Tratě ve Spindlerově

V týdenní rekreační směně bvlo za- šk°ÍY’ i.„když jen symbolicky níz- Mlýně svým sklonem a frekvencí ly-
řazeno celkem šest výcvikových lek kedo' Drivejsi absence na lekcích by- žařů neodpovídají požadavkům vý-
razeno celkem sest výcvikových lek- la najednou nahrazena pravidelnou ukv Proto ,e třeba učit účastníky ve-
"¿lyW%edna lekce v “ S L  7 - ,° 5  * c M * o u  pftoUBeních od první až X l y '  b S ý d l m f  se X u ? e
hodiny podle počasí a vyspělosti žařského'výíviku v°odborářské'1 ve" n0b° ztrácí předcházející výuka podle
účastníků výuky. Do těchto šesti lek- řejné škole Yve Spindlerově Mlýně lze CS' UCebm ° Sn°Vy’
ci byla rozvržena základní etapa na- řřci že základ,ní úkol: seznámení s Ve veřejné odborářské lyzarsKe
cviku jízdy na lyžích podle schvale- nácvikem jízdy na lyžích v základní škole ve Spindlerově Mlýně se zúčast-
né čs. učební osnovy (průprava, vl- etapě lyžařského výcviku a bezpeč- nil° lyžařského výcviku v uplynulé
novky, základní oblouky dlouhý, pohyb v ízdě na lyžích na mír- sezóně 1980 celkem 1949 osob. Její
střední a krátký) jako uzavřený é unraveném terénu bvl v každé frekventanti získali 1409 odznaků Ly-
učební celek. Lyžařský výcvik byl "ekrWční směně splněn žař ČSR, z toho 97 zlatých,
zakončen závodem v rekreačním ob- ť ' TI«j t t r ca
řím slalomu o odznak Lyžař ČSR, FIT Na závěr několik poznatků: -  . „ M ,
stopou v běhu na lyžích v Labském l. Spojení zotavoven ROH ve Špind- SZ °  Spin erUV y”
dole a karnevalem dětí na lyžích. lenově Mlýně v centrální lyžařský vý- __
Součástí lyžařského výcviku byla ta- cvik diferencovaný věkem a zdatnos-
ké v každé směně beseda o lyžování tí přihlášených se plně osvědčil. Jeho
s mnoha praktickými pokyny pro vý- úroveň zásluhou lyžařských instruk- © LYŽAŘSKÝ PŘEJEZD KRUŠNÝCH
běr lyžařské výzbroje a výstroje, se- torů VSL ČÚV ČSTV byla velmi dob- HOR v letošním 11. ročníku absolvo-
známení se všemi druhy lyžování ra Vytyčený cíl byl v každé rekreač- válo 155 turistů z ČSSR a NDR. Na
včetně extrémního, historií i součas- ní směně splněn. pořadu bylo pět třídenních tras po
nosti lyžařského sportu, kterou při- 2. Spojení ostatních programů (be- Hřebenech z Kraslic nřes Pernink 
pravil lyžařský instruktor. Návštěvo- sedá, karneval, FIT stopa, závody) R -- n trrnn p a • t H Ph ’
váli ji i další účastníci rekreace. i náročná turistika po hřebenech Kr- Bozi Dar. Klin'ovec a Vejprty do Cho-

Lyžařský výcvik probíhal ve Špind- konoš na běžkách se plně osvědčilo mutova. Zakladatel a hlavni oigani-
lerově Mlýně jako spojený program především z hlediska dosažené kvali- zátor Robert Mašek ze Sokolova mel
všech zotavoven ROH ve dvou druž- ty činnosti i výsledků. Umožňuje ur- radost, že letos poprvé přivítali tu-
stvech pro děti a mládež, později byl čitou specializaci práce. risty z Aue v NDR a Ostraváky.

13



• OLYMPIK EXPRES bude zajišťo- tanen 1:29:05,34, 11. Pitkánen (oba Sumi, který je švýcarskou jedničkou,
vat rychlé vlakové spojení do Saraje- Fin.) 1:29:12,22. Nejúspěšnější běžec však ve výcvikovém táboře chyběl,
va při ZOH 1984. Absolvování trati z na ZOH 1980, vítěz tří zlatých medailí neboť dělal závěrečné zkoušky na
Bělehradu do dějiště zimních olympij- Nikolaj Zimjatov (SSSR) se neumístil průmyslové škole.
ských her bude trvat pět  ̂ hodin. v první dvacítce. . e BILL BAKKE, trenér reprezentač-
Zvláštní vlak bude komfortně vyba- V závodě žen dominovaly finské íe- ního družstva kanadských skokanů, 
ven. Cestující budou mít možnost prezentanťky. Prvenství vybojovala mezi nimi { šestnáctiletého Collinse
stravování, sledování televizního pro* Marja-Lisa Hámáláinenová časem   největšího překvapení uplynulé se-
gramu, telefonování i bohatého výbě- 1.35.18,31 před svými kiajankami zóny dostal nabídku aby vedl pří-
ru zahraničního tisku. Jízdenka stojí Tainou Impioovou 1:37:15,32 a Hilkkou va skokanb USA Bakke však po-
454 dinárů. Olympik-Expres ze Saraje- Riihivuoriovou 1:39:35,46. Sovětská d a l ' smiouvu Kanadskému lyžař-
va bude vyjíždět v 5,45 hod. a v Bě- olympijská vítězka na 5 km Raisa skdmu svazu na další závodní období
lehradě bude v 10,50 hod., z Bělehra- Smetaninová skončila sedmá za a zaf adjj dQ reprezentačního kolekti-
du je odjezd v 15,45 hod. a příjezd 1:43:18,12. Trať vedla v nadmořské vu dalgí mladé závodníky,
do Sarajeva ve 20,45 hod. Podobné výšce 2300—2500 m. _ „
spojení bude také se Záhřebem. © NOVÝ ROČNÍK SVĚTOVÉHO PO-

HÁRU v běhu na lyžích, který se ko-
® TISÍC KILOMETRŮ BĚŽECKÝCH ^  ■ #■_____  ■ * ná v sezóně 1980—81 poh záštitou

STOP nabízelo v uplynulé sezóně 58 M  ■% 1 1 f f f l  |  Mezinárodní lyžařské federace (FIS )
zimních středisek v jižním Tyrolsku. i 1 B 1 1 C l  W  ■  §  má na programu deset závodů mužů
Mají různou obtížnost a poskytují ná- JI a stejný počet soutěží žen. Bude za-
ležité sportovní vyžití od začátečníků ^  -  hájen 13. prosince ve švýcarském
až po vyspělé lyžaře a jejich výškové —  ■% Davosu, kde ženy poběží 5 km a muži
rozdíly se pohybují od 50 dô  400 S W c l f f l  15 km- závěr sp se uskuteční 21.—22.
metrů. Nejdelší celosezónně udržova- M ™  března 1981 v kanadském Whitehorse
ná 50kilometrová trať je v okolí Bol- _ (muži 15 km a ženy 10 km). Nové
zana v Jochgrimm-Lavaze v nadmoř- © PŘÍPRAVY ZOH 1984 V SARAJE- Město na Moravě se stane 18. ledna 
ské výšce 1800 m s výškovým roždí- vu jsou v plném proudu. Vedoucí or- igsi dějištěm prvního závodu žen na
lem 250 m. Oblíbená je trasa z Tobla- ganizačního výboru Drago Bosjaozná- 20 km.
chu do Cortiny d’Ampezzo, která mě- mil, že velká část olympijských spor- k it  o m f t r n t a n c i a t o  leimv
ří 40 km. tovišť je již dokončena. Tratě pro • KILOMETRO LANCIATO -  letmý

.  MANFRED DECKER! na ZOH v f  S í u "  nejvylší* r y c h lo T  v jízdě °na lyžích,
Lake Placrdu stříbrnou medaili na y střelnicí f36 stavů 1 natři k ma letos padesatilete jubileum. Po-
středním můstku zachraňoval dobré d ^ S č i j / a e ^ prvé se J ™ * 1 1930 ™
jméno skokanu NDR Teprve dodatec- J  » bobové dřah staví se n.ové rxci a devatenáctiletý Gustav Lant-
ne byl zařazen do olympijského druž- nnsauariní schner z Innsbrucku dosáhl nejvetsi
štva a nakonec byl nejúspěšnějším při kapacita pr,0 30 000 osob bude rychlosti 105,243 krn/hod. Na stejném
necekanem poklesu formy ostatních zdvojnásobena Bude vybudo- míste 0 rok P°|děp Svycar Cesare
závodníků NDR. Dvacetiletý uspesny dálnice ze Sarajeva do Chiogna tento výkon zlepšil na
reprezentant měří 178 cm a váží á !  k moři počítá se s 131,760 km/hod. Od roku 1947 se ko-
63 kg. Narodil se v Halle, ale již „ ; . letiště ’ ná zavod íiz tradičně v blízkosti Pla-
v šesti letech se jeho rodiče přestě- ' teau Rosa v nadmořské výšce 3000 m.
hovali do Johanngeorgenstadtu, kde • POSLEDNÍ ZÁVOD mistrovství Na stometrové trati s letmým star-
v horských podmínkách začal jako SSSR v běhu mužů na 30 km skončil tem v červenci 1978 dosáhl Američan
sdruženář. V roce 1973 přešel na skok úspěchem olympijského vítěze Niko- Steve McKinney fantastické rychlosti
a dostal se do střediska v Klingen- laje Zimjatova v čase 1:21:48,23 před 198,020 km/hod., což znamenalo nový
ťhalu. V letošní sezóně teprve podru- Lukjanovem 1:22,17,87 a Saveljevem světový rekord, vytvořený v Cervinii,
hé startoval v Intersportturné, v němž 1:22:31,64. V Krasnojarsku startovali který stále platí. Téměř ve stejnou
skončil třináctý. Nejúspěšnější byl všichni nejlepší sovětští běžci. dobu zaznamenal Fredy Gasser z Kla-
v závěrečném závodě v Bischofshofe- TUflM4S p p o c c f r  ^ m+s -žíi „  genfurtu na uzavřené trati na Marmo
„ u, kcle skončil pátý a o lecino místo • ve^ skoku 
horši umístěni mel v Innsbrucku Lo- y NSRY q svat,odušních ysvátcích v 201,001 km/hod.

v*kanadském^uebeku^yl"šestý^zví- BischofsgrQnu s 239,3 (58,5 a 60,5,. .  SVĚTOVÝ POHAr  SKOKANO
těžil v Družbě 1977 v Kavgolovu a o * ITALSKÝ TRENÉR HERMANN vstoupí 21. prosince v Cortine d Am-
rok později v Johanngeorgenstadtu. NOGLER byl jedním z těch, kteří správ- Pez P̂„ do druhého rocm u. eiminy
Jeho bratr Alf-Gert Deckert byl jedl- ně předpovídali velké úspěchy Inge- souteze byiy schváleny
ným běžcem NDR, který startoval na maru Stenmaikovi, když v roce 1969 ka|;??darn! komise „ c c p
ZOH v Lake Placidu. Na 30 km skon- začal pracovat jako trenér a poradce Potěšitelná je skutečnost, e
čil devátý a porazil sovětské repre- švédských sjezdařů. Tehdy Švédové bÝ1Ý take zařazeny ob y -
zentanty Běljajeva a Bažukova, Nory měli jen dva špičkové závodníky mie. První se koná 10L l̂edna 1981 na
Eriksena a Braa a Švédy Kohlberga Grahna a Rolena ve sjezdových disci- devadesátce v Hanac _ v , |  •
a Lundbacka. plínách. Pozval proto mladé 13-l5le- ladaa na velkem můstků  ̂ na Jestedu

•nve wáK-íiMFw a HAMÁ té sjezdaře do Riksgránze na nor- y Liberci Finale ^uspoi ad t
• FINOVÉ HAKONEN A HAMA- J hranicích Pečlivě je sledoval Jugoslávsky lyžařsky svaz 21.—22.

LAINENOVA zvítězili v 7. ročníku jar- y soustředění mladých sjezdařů března v Planici. Do pořadu byly za- 
ního běhu na Grossglockneru, který J  po p S d o v f  Callí řazenV 1 lety na lyžích 13- 15' ún°-
první červnovou neděli uzavííml ly- ^ nd^ “ ezf ?SMto ra 1981 v Ironwoodu (USA),
zaiskou zavodni sezónu ' lyžaři se nachází budoucí mistr světa # MISTROVSTVÍ ARGENTINY ve
naiocne 7áundníkň zůstalo v a ukazal na třináctiletého Ingemara sjezdových disciplínách mužů i žen
favorizovaných závodníku zůstalo v stenmarka Byl fyZicky zdatný> měl s mezinárodní účastí se 'koná 10.-16.
po i P rc y • c jemný způsob jízdy a byl svědomitý srpna v Bariloche. Také mistrovství
n e p r i z n w e ho poc a si a d i ob ne ho sne- J tr| ni/ku Poi ději se potvrdilo, že Austrálie se uskuteční v srpnu. O ti-
zfÍV ..pi1 1 1 . i n ř e d  Nogler měl pravdu, Společně s ním tuly ve sjezdu bude bojovat meziná-
Hakonen v case 1.28.22 29 pied pfl|eU z M r^ by do výcvikového tá- r J ní konkurence 13. srpna v Thred-
l-28:3S0a,28 a vítězem letošního Vasova bora mládeže ještě Strand a Ring- bo, slaiom a obří slalom jsou na pro
běhu Watterem Mayerem 1:28:38,71. brandt. gramu 15.-16. srpna v Parisher
Čtvrtý byl Nor Thor Holte za • ŠVÝCARŠTÍ SKOKANI měli první y alley.
1:28:40,83 následován svým krajanem přípravu na novou sezónu koncem • EVROPSKÝ POHÁR 1980—81 ve
Oddvarem Braa 1:28:45,78, olympij- června v Kanderstegu na můstku sjezdových disciplínách obsahuje v
ským vítězem na 15 km Švédem Tho- s umělou hmotou. Do reprezentačního soutěži mužů sedm sjezdů, osm ob-
masem Wassbergem 1:28:55,52 a Geor- týmu pro závodní období 1980—81 řích slalomů, devět slalomů a čtyři
gem Zipfelem (NSR) 1:28:58,31. Další byli zařazeni Berchten, Bonetti, Eg- kombinace, ženy absolvují pět sjezdů,
pořadí: 8. Persson (Svéd.) 1:29:02,57, íoff, Glas, Jaquery, Můllener, Ryter, devět obřích slalomů, deset slalomů
9. Aaland (Nor.) 1:29:03,97, 10. Rus- Schmidiger a Sumi. Poslední z nich a čtyři kombinace.

1 4



0 situaci výstroje a výzbroje na našem trhu
Na dubnovém plenárním zasedání výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV v Praze teriálu mohly být přece jen o trochu

byly ve zprávě hospodářské komise některé kusé informace o zásobení trhu lepší. Nepochopitelné je však stano-
lyžařskou výzbrojí. Pro informaci celé naší lyžařské veřejnosti považujeme za visko vedení n. p. Tatrasvit, kde vý- 
úěelné zveřejnění celkového zhodnocení situace na našem trhu. voj vyvinul vhodnou elastickou látku,

Hodnocení zimní sezóny 1979—1930 druhém čtvrtletí 1980. U našich sjez- vf . sPollJPráci s námi se vyvzorovalo 
z pohledu výroby a dodávek na trh dových bot došlo k podstatné změně eííeai pr'° sjezdaře Prakticky ocl‘
je kladné. V celém širokém sortimen- ve zlepšeném provedení vnitřní boty sen a odsouhlasilo, ale výroba
tu lyžařské výzbroje a výstroje došlo a výroba kryje požadavky. Ve sjezdo- se nezahajuje. My ale i v tomto pří-
opět k dalšímu zvýšení dodávek na vých lyžích plnil dodávky pouze n. p. pa e veiima> ze toto není konečný
trh, do sériové výroby naběhly v pl- Sport svým známým sortimentem, na- s av a vyio;>a bude zahajena.
ném rozsahu některé význačné novin- prosto neutěšená situace je s dodáv- „ . , . „ „
ky a na dalších nových výrobcích se kami z n. p. Drevoindustria - Súlov, Ocekavane novinky letošního roku
v řadě podniků pracuje. kde výroba licenčních lyží se zastavi- Di, , .

Z hlediska potřeb trhu je však hod- la úplně pro ne do dávky polotovarů , , coa a v ,Plvm ia ^e pz lonskeh°
nocení značně nepříznivé — největší z dovozu. I naše spolupráce s tímto !cnUD°ciaSene zavodni bezecke boty
nedostatky byly opět v zásobení trhu podnikem se jejich vinou značně - . . .  v oraezenam množství lze 
běžeckou výzbrojí. Pro představu o zhoršila a jimi v současné době za- ocekavet i vysoké, oteplené boty pro
obrovském rozvoji běhu na lyžích je stávané stanovisko, že k vyzkoušení 1,ene,1̂  ci U1, 1S y aza’ / , 1 , 0
třeba uvést několik čísel: před 15 lety lyží stačí pouze laboratorní zkoušky, ? ba tyt'° cruby i?ot Czavodni s pode-
činily dodávky běžek na trh 5—7 ti- věříme, že bude opět brzy změněno. f.vl. z PH '°. S1 ? 7 mm ve spic*’ tUrls"
sic párů a bylo jich dost, v loňském Další novinkou byly sjezdové hole .1C, a f Poc esY! f  §umy n}mJ
roce dosáhly na tuzemský trh čísla START, vybavené novou anatomicky ° bad'°u nove druhy bezeckeho vaza-
125 tisíc párů a bylo jich opět málo. tvarovanou hlavicí s opěrkou a dole í^n^T^n'6y.£ZI?acfííeho Í S9.„.R ,50, a
Běžeckých bot a vázání bylo dodáno zakončené korunkovým bodcem. Bez- . t is o . znac‘ SU1 vazaai
skoro 100 tisíc párů a je to rovněž problémové je zásobování trhu sjezdo-  ̂ v. 'ase, za nich dvou koliku,
nedostatkové zboží. V sortimentu bot vými brýlemi, které jsou kvalitní, lev- n'’ ~ze..1uciy , ;)? y za P|0tll0UZ(;' 
nám n. p. Botana zůstal dlužen jednu né a v širokém vzorovém sortimen- špičku podešve před prsty nohy.
novinku a to závodní běžeckou botu tu nabízené. Dosud málo doceněnou azam a rovněž boty nerozlisuji pra- 
s „nosem“ podle normy ISO R 50 a to novinkou bylo zavedení dětských V0L1 a evou no i.u resp- lyZ1’ JS0U vza'
z důvodů nedodání materiálu z dovo- ochranných přileb, které by měly být Jemne zamenne.J^
zu na stříkané podešve. Z realizova- samozřejmou výbavou všech dětí při sjezdové výzbroji to bude děs
ných novinek je třeba uvést zavedení sjezdovém lyžování. kové bezpečnostní vázání G 30 junior
výroby první čs. celoplastické běžky Ve vývoji a výrobě lyžařského oble- a Standard s nášlapnou patou (syst. 
vz. Rubín. Nedostatkovým zbožím byly čení jsou u nás značné rezervy, ale Step-in) a brzdou, dále přídavná brz-
1 běžecké hole, které byly jen tonki- ne u všech výrobců se jeví snaha po- ^a P°dle licence Markér k patnímu
nové, kvalitní závodní kovové nebo třebu lyžařů řešit. Tosta Aš konečně automatu M 33 S a dále dětské a ju-
sklolaminátové nebyly vůbec. realizovala výrobu běžeckých kom- niorské sjezdové lyže (do délky 180

Ve sjezdové výzbroji nebyla uspoko- pletů (ve spolupráci s námi vyvzoro- centimetrů) celoplastické, vyrobené
jena poptávka po bezpečnostním vá- váných a na LVT oceněných), ale do- obdobnou technologií jako běžky Ru-
zání pro děti i dospělé a v dětských dávku podmínili odběrem minimálně *3̂n-
lyžích. Nejvýznačnější novinkou se 5 tisíc kusů stejného barevného pro- V oblečení to bude nový typ sjez- 
stalo deskové bezpečnostní vázání vedení, což pro jeden kraj je přece dařských šponovek s chrániči kolen
G 30 v provedení KID, Junior a Stan- jen trochu mnoho. Národní podnik a tréninkové úbory převlékací do ne-
dard. Celkové dodané množství do- Kras Brno vyrobil z dovezeného ma- pohody.
sáhlo počtu 65 tisíc párů. Další při- teriálu sjezdařské šponovky. Ač dři- Závěrem několik důležitých upozor- 
pravovaná novinka — juniorské bez- ve s námi spolupracoval, v tomto pří- nění:
pečnostní vázání M 4—8 se značně pádě na nás pozapomněl, a výsledek i  pjs předepsala od příští závodní
opozdilo a na trh přichází teprve ve je, že se domníváme, že z tohoto ma- sezóny, tj. 1980—81 povinné pou

žívání brzd lyží při všech závodech 
sjezdových disciplín. Náš svaz pře- ̂ p̂(nrî

Skokansky areál ve Frenštátě pod Radhoštěm s můstky s umělou hmotou je Ing. JOSEF BURDA
v letních a podzimních měsících hlavním dějištěm přípravy ěs. závodníků předseda K W  VSL ÚV ČSTV

15



Úspěchy TESLY *  ^ H  '| Z á v o ‘ l
V  o sv o b o z e n i

t  / IIQ II * * ,»  1 * 1
l l \  V  U  I U  Hr ^  v m  Em 8  Velmi příznivých sněhových podmí-

H  Í| nek v závěru letošní lyžařské sezóny v 
■ / • ■ I Krkonoších využil agilní lyžařský od-V Q Iin l in r n P I  I 8 Í  I clil TJ KRNAP Strážné 10. květnaO li li I II li ¡ 0 U I ! I . . S k  uspořádání Závodu osvobození pro

■ l 4 SfpP | miádež. Obří slalom všech žákovských
Už niekolko ruko v je liahňou vý- i f e  i I líaLí3§01  ̂ a neÍmJ ada* dorostenecké

horných bežcov Liptovský Hrádok. Po i ~jjr Pj | se konal na jižním svahu Modrého
zriadení Střediska vrcholového spor- | \ ' j  - ¡||| M j dolu. V pálek 9. května museli sice
tu mládeže sa úspěchy zdvojnásobili 1 \ .* ' ' ř i  organizátoři pro silný vítr a hustou
a dnes patria členovia tolitu střediska | % 4 ' | s mlhu odložit stavbu tratě a počítat
k špičke československého mládežnic- I  , . , ' í  . . |% > s případným odřeknutím závodu, ale
kéhu běžeckého lyžovania. Najlepšie |  3; f j  následující den se ukázaly Krknoše
to dokazuji! výsledky dosiahnute na I ;  < * , .  . , .

. , „ ’ x u r-ccD , „ , „  . 1 *  t. y , v cele sve krase. V údolích rozkvetlemaistnovstvách CSSR dorostu na rok 1 . & . , ,
1980, ktoré hulí vo februári na Štrb- * |  j§  straně a bublající potoky, na hrebe-
skom Plese. * > nech bílé pláně ostře kontrastující s

- I blankytem májové oblohy a svěží ze-
V kategorii Starších dorastencov Zuzana Blažková (ČH Štrbské Pleso), i iené podhůří, vše zalité zářícím slun- 

v heliu na 7 km získal titul majstia odchovankyné z Liptovského Hrádku, | rpm Taková bvla kulisa no všech
CSSR Branislav Blaško z CH Štrbské se stala nJ0V0U čienk ou čs revrezen’ !  iakova byla kulisa po všech
Pleso, odchovaný v Liptovskom Hřád- tačního družstva žen § stránkách vydařeného závodu, pripra-
ku, na 10 km bol štvrtý. Člen TESLY | veného k výročí osvobození Českoslo-
Lipt. Hrádok Štefan Kučera skončil ,  ̂ , . , , . I venska hrdinnou Sovětskou armádou,
na 10. mieste. Z mladších dorasten- mame svoj tremngovy domov v zuně. i  „ „ ^ „ nn
cov v běhu na 7 km bol Roman Bol- Vymeskane vyucovacie hodiny sa ve- 1 Pořadatelům vyšlo temer vse na 
diš z TESLY třetí a ten istý pretekár denie školy snaží vynahradit organi-1 jedničku. Připravili dobrou trat a za-
v běhu na 5 km získal titul majstra 20váným doučováním, za Co příslušní 1 jistili kyvadlovou dopravu terénními
ČSSR. Profesoři dostavaju odměny v rámci i  V O Z y  a rolbami z lomu ve Strážném

Ešte výraznejšie sa přesadili diev- sin eim c................................... _ přes chatu Rozhled až k Výrovce, tak-
čatá. 'V kategorii starších dorasteniek šklQ^  na L ip t o v s k á  že mladí ^ žaii se sP°uštěli mezi sla’
Zorâ  K^eňová31̂ ^ ^ 3^!’^ ^ ^ v á  Sbcf Gymnáziu, na Strednom odbornom uči- lomové branky plni energie a snahy
h L í t ?  A HavranSunwá h lb  Qipri lišti TESLA aj na učilišti DREVOIN- dokázat i v závěru sezóny dobrouIq stvrta, A. HavranciKova oola sig q - , , J ,, , ^ w ^ ~  ^
má a Anna Olšiaková osmá. V běhu - ^  ^  dalSí clen'0Via formu’ Odmenou m  ^1 nejen ne
na 7 km s převahou zvíťazila A. Hav- SVŠM aJ rTSM; , Nasa spolupraca s všední sjezd z Luční hory, ale pro vi-
rančíková, před svojou oddielovou ko- le ,ve mi az â a vzaj°mne ooi- těže připravené pěkné ceny za dobré
legyňou Zorou Kepeííovou a A. Olšia- drnovaná spolocnými planmi činnosti. sportovní výkony a všem dohroma-
ková byla osmá. V kategorii mlád- teJ t0 sP°luPiaci pnspieva ve mi aj pocit uspokojení z vydařené
šleh dorasteniek na 3 km skončila ^ n a  podpor a porjzumeme vyooru
Pavla Medveďová tretia a Mária Ku- , . ien.e i . iroslav a- _   ̂ ,
čerová šiestá. Na 5 km bola Mária Ku- tsjka s námi rokuje vždy o stave tie- jsja úspěšné přípravě a uspořádáni 
čerová štvrtá a Pavla Medveďová novanosti, o podmienkach a moznos- závodu se podílelo mnoho obětavých 
osmá. tiach zaradenia jeho  ̂zverencov do funkcionářů. Mezi 140 startujícími

Družstvo TJ TESLA Liptovský Hrá- BVSM. 'třeba pvedat, že s mimoriad- vybojovali absolutní prvenství Roman

ZOK0P0ň o v f  BdHaav r a S o v Vá č°lenovia Cblumrtf ze Strážného a Dita Koalo-
Z. Kepenova, B. Havrancikova a A. Ol- s v qM „„«p nhy d,nm,nu a ví- i va 2 Pece. Mezi vítězi jednotlivých

3 Xk 5Vkm!okiSm toh^dalSeTužsTvo borné poámienky. To sú základné | kategorií najdeme jména již známých
TESLY — M Krajčírová V Mrovčáko- předpoklady úspechov a dobrej pra- g závodníku i těch, kten teprve vystr-
vá a O Púpavová bolo’ v tejto kate- ce- Zázemie musí byť v poriadku. Za | kují růžky. Byli to David Čermák,
gorii tretie. Yšef kú tút.° starostlivost sa žiaci a |  Dagmar Havlíčková, Jan Čermák, Hana

Aj chlapci boli v štafetách úspěšní. žiačky SVSM aj TSM odvdačujú vý- g vostarková, Antonín Novotný, Dita
V zložení P. Erhart, J. Púpava, R. Bol- sledkami, ktoré boli v tomto roku mi- | j<0Ut0vá, Roman Chlumský a Jana
diš obsadili druhé miesto na 3 X 5 km moriadne dooře. . i  Pešková
v kategorii mladších dorastencov. Naozaj bolí dobré, ako sme uz v |

To najlepšie hovoří o dobrej práci evode povedali a dokumentovali, g Všem organizátorům i ucastmkum 
SVŠM aj TJ TESLA v Liptovskom Okrem výsledkoch na majstrovstvách patří dík za uctění památky vítězství 
Hrádku. Zásluhu na tom majú predo- dorastu ČSSR v běhu na lyžiach nám nad německým fašismem. Jeho letoš-
všetkým tréneri, ale aj tí ostatní — všetkým urobila radost aj skutočnost, n- zdafjjý r05ník bude výzvou k uspo-
funkcionári TJ, střediska, aj OÚ, ria- řádání i v dalších letech,
ditelia škol, tréneri TSM při TJ TES- start0Jfdla za členka stře
LA. O niektorých formách práce a diska, ziacka gymnázia Zoia Kepe- PETR JIRES
spolupráce s partnermi sme si poho- nova.
vorili s vedúcim trénerom SVSM v ^ Liptovskom Hrádku na to idú -----  ----  , ------- :
Liptovskom Hrádku Milanom Húskom: dobré. Věci majú přemyšlené, rozumia

„Vačšina našich zverencov v SVŠM sú si vzájomne a vedia čo chcú. A to je Fotografie na titulní straně obálky 
žiaci Strednej priemyselnej školy elek- prvým predpokladom dobrej prače a J ° ^ r i ° “ : S  
trotechnickej v Lipt. Hrádku, kde na- dobrých výsledkov. Milan Húska a Jai oslav Pacholík, na druhé str . 
chádzajú naozaj velké pochopenie u druhý tréner SVSM Ján Michalík pa- Pavel Mikeska, ing. Juraj Bobula a
riaditela školy Ing. Mateja Štepitu. tria k tým nadšeným lyžiarským funk- PhDr. Jaroslav Potměšil, na třetí stra-
Ten žiákom umožňuje — v rámci cionárom čo nepozerajú nikdy na ně obálky Ota Mrákota, Václav Jir- 
platných směrnic Ministerstva škol čas, na zvýšené nároky ich práce, ne- kovský a Jaroslav Trousil,
štva SSR — aby sa mohli v plnej mie- ustupujú před překážkami, ale cial’a- g T
re venovať tréningu a športovej prí- vedóme si presadzujú svoje detailně g Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju- 
prave aj mimo Liptovský Hrádok, le- tréningové plány a vedia si získať g raj Bobula, Zdenek Holacka, Vaclav
bo často musíme cestovat za snehom, dobrých spolupracovníkov. g Jirkovský, Petr Jurosz, dr. Jaroslav
hlavně na Štrbské Pleso, kde vlastně KAROL EIDLPES | Potměšil a Jaroslav Trousil.

16



'■ - , ,  f  i  < 4T ?  '
t { i ", ; i  í M #

,J M asové závody 

^ _ j | É Ě 9  stále více lákají
▼ W# ...Masové závody stále více lákají vyznavače lyžařského

/ * l l í  njT I p ^   ̂ ¡ y i i  P ?  sportu. Potvrzují to i tyto tři obrázky. Na prvním jak to
„ •• \ ,• vypadalo na startu Ve stopě Jizerské padesátky, na dru-

i  M j l  ^  hém záběr z trati Jizerské padesátky, na třetím ruch
*'* m fjT 7 i ' p l H f l B  na občerstvovací stanici na Špindlerově boudě při zá-

|fflS _ l p l  v0i|! f  vodě Po hřebenech Krkonoš. Všecnhy tyto akce se ko-
* v| ^   ̂ naZř/ v rámci spartakiádních soutěží a byly velmi



46 813

 ̂  ̂' '' '''' '' ^  ^

 ̂ ^  S' ■* j  ̂ i V
" ’  • ¿ ¿ ” - ..... . ~  ■ • >  ™  •

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



W Ě m m M  ’ ROČNlK 66 +  SRPEN 1980 +  Kds 3,— S  L ^ J
'

^*-*-i48É^$S'4"



s r N
1 , ^  #



z o b s a h u  i i  i • '  .  v v r ň n o  n  n
p ř í š t í h o  V e l m i  uspesna CSS-BQ
CV í  f  I A  8

1 ď  L  Československá spartakiáda 1980 byla důstojným vyvrcholením oslav 35. vý
ročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje našeho lidu a osvobození Čes-

•  koslovenska hrdinnou Sovětskou armádou. Nezapomenutelná masová tělový
chovná slavnost s více než dvě stě tisíci aktivních účastníků závěrečných dnů 
v Praze byla radostnou přehlídkou mládí, krásy, síly, radosti a optimismu. 

K Z O H  1 9 8 0  Zůstane natrvalo zapsána v myslích statisíců diváků na
spartakiádním stadiónu na Strahově a miliónů posluchačů 

\J [ _ A K E  P L A C i D U  u íelsvizn*ck obrazovek. Bylo to dílo, které je ve světě zcela
É W T I b P ^ '’' ojedinělé a neopakovatelné, jak to také v rozhovorech s no- 

vináři, rozhlasovými reportéry a televizními komentátory 
zdůrazňovali všichni zahraniční hosté. Československá spar- 

■ takiáda se stala mohutnou manifestací míru, socialismu a

N O V I N K Y  V E  V Ý Z B R O J I  Oba hlavní dny se ČSS-80 zúčastnila delegace ÚV KSČ, vládyČSSR  a ÚV Ná
A \ / V Q T D f >  II rodní fronty ČSSR v čele s generálním tajemníkem ÚV KSC a prezidentem
** V  Y o  I K U J I  republiky Gustávem Husákem. V rozhovoru s ústředním ředitelem Cs. televize

Janem Zelenkou a Cs. rozhlasu Jánem Riškem o závěrečném dnu soudruh 
Gustáv Husák řekl: „Mé pocity jsou zřejmě stejné jako pocity statisíců lidí zde 
na stadiónu a miliónů lidí u okrazovek. Je to radost z krásy, kterou vidíme, 
pocit dojetí i hrdosti na naše lidi, mladší i starší. Vytvořili toto nejmasovější 

Z A J Í M A V O S T !  dílo čs. tělesné výchovy, která je velmi dobrou propagací socialistické vlasti.
~ Zvlášť bych se chtěl zmínit o našich mladých lidech, jak jsme viděli i dnes

Z E  S V Ě T A  dopoledne v průvodu. Je to mládež dobře fyzicky i duševně disponovaná, krás
ná, zdravá.

•  Československá spartakiáda je skutečně masovým dílem. V přípravě na ní
cvičilo skoro milión lidí. Je správné ocenit i obětavou práci organizátorů, 
všech, kdo svou prací, svou účastí přispěli k této grandiózní akci, jakou nikde 
ve světě, kromě nás v Československu, nepořádají. Velkou radost máme z do
konalého vystoupení, disciplinovanosti a vytrvalosti všech, kdo na spartakiádě 
cvičili.“

NA TITULNÍ STRÁNCE KVĚTA JERIO- V závěru soudruh Gustáv Husák jménem vedení Komunistické strany Cesko- 
VÁ (JABLONEC NAD NISOU) KTE- slovenská a státu z celého srdce poděkoval všem, kteří se dlouho připravovali,

nVT . npP.rpTňf Y q t v  nacvičovali, obětovali čas i síly a vytrvali. Vyslovil poděkování všem, kteří
_ bYLA  , Československou spartakiádu 1980 organizovali a přispěli k tomu, že toto krás-
ZARKOU NA ZOH 1980 V LAKE RLA- né dílo bylo vytvořeno. Je to velká věc — zdůraznil — která je součástí našeho
CIDU, KDE ZÍSKALA BRONZOVOU socialistického života, dalším výrazem velké důvěry a podpory politiky komu-
MEDAIL1 V BĚHU NA 5 km __ NA nistické strany a našeho socialistického státu.
7ůnMj orvAMfí d r á t  k v  a t f u js p F š  z P °k™kových začátků tělovýchovného hnutí v minulém století, ze slavných
Z l A u m  b l l _< A N t  u u /í l k x  iv l . i o ^  tradic revoluční proletářské tělovýchovy a podle zásad moderního systému
N EJSÍ ZÁVODNICE VE SLALOMU socialistické tělesné výchovy se zrodila velká událost politicko-společenského
SVĚTOVÉHO POHÁRU 1979—1980 významu. Pravidelně v pětiletých cyklech názorně ukazuje, čeho je schopen
FRANCOUZKA PERRINE PELENOVÁ. československý pracující lid, jeho dělnická třída, vedená Komunistickou stra

nou Československa. Československá spartakiáda 1980 dokumentovala jednotu 
obou národů, Cechů a Slováků, a upevnila významné postavení tělesné výcho
vy, sportu a turistiky v socialistickém Československu. Znovu prokázala vý-

___________________________ __________________  znamný podíl politických orgánů a organizací Národní fronty na uspořádání
spartakiády a nezměrné úsilí jejích organizátorů, Československého svazu 

||| tělesné výchovy, Svazu pro spolupráci s armádou, ministerstev národní obra-
»  É f  ĚW ¡4 W || J i  ny, vnitra, školství, ale také dalších důležitých partnerů, především Revoluč-
s |  ra f  i  A  ^  J I  9  ního odborového hnutí a Socialistického svazu mládeže. Je třeba vyzdvihnout

aktivní příspěvek národních výborů všech stupňů. CSS-80 proto tak spontánně 
vyjádřila nadšení, pocit hrdosti, krásy a síly miliónů československých občanů, 
podílejících se na této nádherné, všeliáové slavnosti československých pracu- 

Ročník 6 S Číslo 8  jícícli

Vydává Československý svaz tělesné vý- Téměř tři milióny občanů se podílelo na místních, okrskových a okresních 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. spartakiádách, účastí v masových sportovních soutěžích, na Ohňovém posel-
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  ství, štafetě Dukla—Bratislava—Praha, spartakiádních turistických soutěžích
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu a na celostátním turistickém srazu v Praze. To je nejlepší doklad mohutné
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční masové přehlídky tělovýchovy, sportu a turistiky.
rada: J Trousil, předseda, ing. P. Borský, Také lyžaři se významnou měrou podíleli na těchto zdařilých spartakiád-
f  f  Ý!rnS’ Pll° r- F- Ch?y^nec’p °h nich akcích. Patřili k velmi aktivním pořadatelům zimní části sportovních sou- land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, _ . 1 x „ .. , .
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, těží CSS-80 a spartakiádní závody talentovaných sportovců ze rad mládeže
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Redakce: v Liberci a Jizerských horách měly úspěšný průběh. Do pořadu spartakiádních
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon soutěží byla zařazena i letošní Jizerská padesátka, Krušnohorská padesátka,
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. Ve stopě Jizerské padesátky a řada dalších závodů. V soutěžích o Spartakiád-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- nj vločku startovalo celkem 112 000 účastníků. Velký počet členů lyžařských
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské oddílů vystoupil také na místních, okrskových a okresních spartakiádách, ne-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- chyběli ani na cvičební ploše spartakiádního stadiónu na Strahově,
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kcs. zavazuje. Je třeba využít nezměrného nadšení lidí, jejich
Informace o předplatném podá a objed-  ̂ 1 1 . J . . . .  . . . . .  „«• L .•
návky přijímá každá pošta i doručovatel. záÍmu ° tělovýchovnou a sportovní činnost a jejich pracovní aktivity. Přivítali
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — jsme zprávy, že po úspěchu spartakiádních lyžařských soutěží v nové sezóně
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, 1980—81 v různých oblastech připravují jejich pokračování o Pražskou vločku,
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto Krušnohorskou, Krkonošskou a Beskydskou. Československá spartakiáda 1980
čísla byla 1. července 1980. nám ukázala cestu, jak v úspěšné činnosti dále pokračovat.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



Světové poháry připraveny , v j
Poolympijská lyžařská sezóna 1980—81 bude ve znamení Světových pohárů. 6

Tentokrát je na pořadu nejen SP ve sjezdových disciplínách a skoku, který
v uplynulém závodním období měl premiéru, ale také v běhu mužů a žen. Ka , - \
lendářní konference Mezinárodní lyžařské federace (FIS) 7. a 8 . června v Be- , ý./
nátkách stanovila jejich program. Na zasedání Svaz lyžování ÚV ČSTV zastu Ig - »' 'J ' ' % 11» ®
pováli ing. Ladislav Harvan a Antonín Husák.

Je potěšitelnou skutečností, že také 17. prosince: Cortina ďAmpezzo 
ČSSR bude dějištěm Světového pohá- (It.) — sjezd ‘‘
ru. Do druhého ročníku SP skokanu 21. prosince: Sv. Moric (Svýc.) — ’

první závod bude uspořádán 10. ledna 4. ledna 1981: Ebnat-Kappel (Svýc. J  ̂ ' y
1981 na devadesátce v Harrachově a — obří slalom tffIW l i l  í
druhý 11. ledna na velkém můstku na 6 . ledna: Morzine (Fr. ) — obří sla- t  »'
Ještědu v Liberci. Účastnice Světové- lom \ « ma J w  ;
ho poháru běžkyň se sjedou 18. ledna 10.—11. ledna: Garmisoh-Partenkir- . j  Jte. X-JL./Á:--Á .
1981 v Novém Městě na Moravě, kde eben (NSR) — sjezd, slalom a kom- *
pečliví pořadatelé v rámci Zlaté lyže binace s obřím slalomem v Morzine ^
Českomoravské vysočiny uspořádají 13. ledna: Oberstaufen (NSR) — sla- ^

ZMĚNY VE SVĚTOVÉM POHÁRU sjezd, slalom a kombinace se slalo- _
SJEZDAŘŮ mem v Oberstaufenu _ | | |  ^  i * k

„ , „ , , 24.—25. ledna: Wengen (Svýc.) — * .I L  !« ®
Nový ročník Světového poháru ve sjezd a slalom _ Obhájí Rakušan Hubert Neuper své

sjezdových disciplinách bude mít vet- 2b. ledna: Adelboden (Svýc.) — ob- prvenství z prvního ročníku Světo-
si počet bodovaných závodů a novy ří slal,om vého háru skokanů?
způsob bodovaní. Zatímco drive _ se 31 ied„ a- l .  února: Sv. Anton
hodnotila nejlepší umístěni ve cty- (Rak.) — sjezd, slalom a kombinace
řech závodech kazde discipliny, po- 7 fin,ni,a. qohiaamina [nav i _  13.—15. března: Furano (Jap. ) sla-
dle nového způsobu bude hodnoceno *d ' ř,cniaQ g 1 ■> lom a obří slalom
pět závodů. Nové bodování dává pře- g února. Oslo (Nor) — slalom 26.—28. března: Kranjska Gora
ce jen více šancí specialistům Sten- ^  úni0ťa. Voss (NoJr i __ obří sla. íJug.) — obří slalom a paralelní sla-
markova typu. lom ' ' ' lom

V ročníku 1980 81 muži mají po 1 4 .—ig. února: Aare (Svéd.) — sla- _
deseti sjezdech a slalomech, 11 ob- lQm fl iQbfi slalom SVĚTOVÝ POHÁR V BĚHU
řích slalomů a pět kombinací, ženy g —7 března: Aspen (USA) — Zatímco v olympijské sezóně se Svě-
deset sjezdů, po devíti slalomech a a .^ ří <hal,nm zanmeo v oiympijsKe sezone se bve

. -í . o „St Vn.mhinarí sjezd a obil slalom lovy pohár bezcu 'konal neoficiálně,
obnch slalomech a ptt kombmac . 43.—15. března: Furano (Jap.) — v zimním období 1980

_

81 bude usoo-Bodování zůstává nezmeneno: vítěz .  nhří y zimním o d h o d í  iyou 01 Duue uspu
- . íná 9c nv „stnápK, i hnf1 slalom a obil slalom radan pod patronaci FIS a na poradu

c c ’ c J I e ' 24.—25. března: Borovec (Bul.) je j soutěž žen. V obou 'kategoriích
„ TT«T slalom a obří slalom byl počet závodů rozšířen na deset.
MUZI 27.-28. března: Kranjška Gora

6 .-7 . prosince 1980: Val d’Isère (Jug.) — obří slalom a paralelní sla- MUŽI
(Fr.) — sjezd, obří slalom a kombi- l°m ,,̂ a J J _ 13. prosince 1980: Davos (Svýc.) —

9.—10. prosince: Madonna di Cam- ŽENY 15 km _
piglio (It.) — slalom a obří slalom 4.—5. prosince 1980: Val d’Isère g2? “ 21' Pr'osince: Ramsau (Rak-í ~

14. prosince: Val Gardena (It.) — (Fr.) — sjezd, obří slalom a kombi- 1/Im1 , fT, ,
sjezd a kombinace s obřím slalomem nace ledna lsa l: Castelmtto (It.) -
v Madonně dl Camplgllo ^ 7 . prosince: Limone Pironte (It) -  „ ' " ’ledna: Velingrad (Bul.) -

12.—13. prosince: Piancavallo (It.) \ i  1 ,
-  sjezd, slalom a kombinace leÍ na: La Bzesse

17.-18. prosince: Altenmarkt (Rak.) , n2 1 - - 2 2 l ™ ra: Kavgolovo (SSSR) -
-  sjezd a slalom 30 nebo 50 km

8.—7. ledna 1981: PIronten (NSR) 5. března. Lahti (Fm.) - 15 km
-  dva sjezdy , n7-~ 8- bre2na: Falun <s,ved-> ~

12.—13. ledna: Schruns (Rak.) — 1/1m, „ „  , f. T . cn
sjezd a slalom 14. března: °sio Nor ) -  50 km

19.-20. ledna: Crans-Montana brGzaa: Whrtehorse (Kan.)
(^VÝC-) — sjezd a slalom v,n

22’ ledna: úaute Nendaz (Svýc.) — žENY

.síik  24. ledna: Les Gets (Fr.) — obří 13. prosince 1980: Davos (Svýc.) —
■ V  i l k  slalom 5 km

28. ledna: Megève (Fr.) — sjezd a 20.—21. prosince: Ramsau (Rak.) —
kombinace s obřím slalomem v Les 10 km

* ^ 8̂  _ I m p r "  Gets 10. ledna 1981: Klingenthal (NDR)
r  ' 30. ledna: Itálie (místo dosud ne- — 10'km

lil'/ f  i určeno) — slalom 18. ledna: Nové Město na Moravě
31. ledna: Les Diablerets (Svýc.) — — 20 'km

i  JP ^ slalom _ 24. ledna: La Bresse (Fr.) — 5 km
3 .-4 . února: Zwiesel (NSR) — sla- 21.—22. února: Kavgolovo (SSSR)

y lom a obří slalom — 20 km
fté m  I  8 . února: Haus (Rak.) — sjezd a 5. března: Lahti (Fin.) — 5 km

j kombinace se slalomem ve Zwieselu 7.—8 . března: Falun (Švéd.) —
® «mm™*.. ■ i 10.—11. února: Maribor (Jug.) — 20 km

Bohumír Zeman i v nové sezóně bude slalom a obří slalom 11. března: Oslo (Nor.) — 5 km
usilovat o úspěšnou čs. reprezentaci 6 . - 8 . března: Aspen (USA) — sjezd 21.—22. března: Whitehorse (Kan.)

ve Světovém poháru sjezdařů a obří slalom — 10 km

2



DRUHÝ ROČNÍK SP SKOKANU 1. ledna 1981: Garmisch-Partenkir- 14.—15. února: Sapporo (Jap.) dva-
Ve druhém ročníku Světového po- cban (NSR) 90 m krat 90 m

háru skokanů se bude hodnotit deset 4‘ ladaa: Iansbruak (fRak' n , ?  18‘ unora: steamboat Springs [USA)
nejlepších výsledků. Na pořadu je 18 nn6‘ ledna: Bischofsfhofen (Rak.) 90 m
závodů na velkém a osm na středním ' II1  ̂ . u nn 21- 22, unora: 1 hunder Bay (Kan.)
můstku, jakož i lety na lyžích v ame- ' e , Ha' Harrachov 90 m 70 a 90 m
rickém Ironwoodu. Na Švýcarském !edna; blbere7c ,90 m , fD , , 28 ü n ^ a - l  března: St. Nizier
turné se započítávají dva nejlepší vý- ‘ ' le na‘ Zakopane (Pol.) /0 fi’ 1’.) dvakrat 90 m
sledky ze tří závodů. Program SP t! „ ia . , °- a 8- března: Lahti j t in .)  70 a 90 m
skokanů- 21. ledna: Sv. Moric (Svyc.) 70 m 10. března: Falun (Sved.) 70 m

21. prosince 1980: Cortina d’Am- 23- ledna: Gstaad (Švýc.) 70 m 15. března: Oslo (Nor.) 90 m
pezzo (It.) 70 m 25. ledna: Engelberg (Švýc.) 90 m 17. března: Baerum (Nor.) 90 m

30. prosince: Oberstdorf (NSR) 13.—15. února: Iron wo od (USA) 21.—22. března: Planica (Jug.) 70
90 m lety na lyžích a 90 m

Ž E B Ř Í Č K Y ,  Ž E B Ř Í Č K Y . . .  " _; f '

Pokračujeme v přehledu lyžařských žebříčků za uplynulou sezónu. Přináší- f t ' '&■
ine výkonnostní pořadí nejen nejlepších čs. lyžařů a lyžařek, ale také Meziná- A. z ^

FIS ŽEBŘÍČEK 15,16, 14. Mosenlechnerová (NSR) " ' lUÝr,
Žebříček FIS ve sjezdových disci 15,60, 15. Quariová (It.) 18,59.

plínách vedou olympijští vítězové z Obří slalom: 1. H. Wenzelová 0,00, ř !
Lake Placidu. Potěšitelnou skutečností 2- Nadigová 1,30, 3. Pelenová 4,54, 3
je třetí pořadí čs. reprezentantky 4- k Eppleová 4,81, 5. Serratová 6,80,
Jany Šoltýsové ve sjezdu žen. V obřím 0. Kinshoferová 7,79, 7. Hessová 8,73, .& .' 'Jmv 8 9 ^  «
slalomu mužů Bohumír Zeman je dva- 8- Moserová 10,90, 9. Ziniová 13,01, 10. I f  *

Umístění závodníků a závodnic v niová 14,17, 12. Copperová (USA) |
prvních skupinách: 14,40, 13. Konzettová (Licht.) 15,30, --

Muži — sjezd: 1. Stock (Rak.) 0,00, 14- Sacklová 18,83, 15. McKinneyová 1
2. Plank (It.) 0,10, 3._ Wirnsberger 19>44- v' v 1
(Rak.) 0,68, 4. Müller (Švýc.) 0,69, 5. ČS. SDRUZENÄRI /  »
Read 1,09, 6. Podborski (oba Kan.) Muži- 1 R]]k,.1p ínnuii t  hp o 1 ”  **"' , , M I :
3,10, 7. Weirather 3,53, 8. Walcher q9n n C* 9 M Suéd lngemar stenmarlc je vedoucím

(oba Rak.) 4,35, 9. Haker (Nor ) 4,77, ^ ^ 7  ’ 3 P S e k  ( č í  S k é  Žebří*ku FIS  » 1 ^ ™  * ° ĎWm SZG'
Grisan}anni tRak;í- 5’92’ 14- Pleso) 890,81, 4. Slonek (Dukla Libě- Z

í^ Vyvl-rh S «1nvS 8’°4Í rec) 828-20> 5- Slivka (Dukla Banská .
n '  Bystrica) 803,315, 6. Matura (Techno- Tna Blažkova (oba CH Štrbské Pleso).
(Licht.) 8,24, 15 Burg er (Svyc ) 8,53. len Lomnice n Pop-) 765j315 7 Kár- U rauzu z dvanácti CKZ se hodnotily

Slalom: 1 Stenmark (Sved.) 0,00, tJk (Dukla Banská Bystrica) 709,945. ctVri nej}?VsJ  vJ sledkÝ- a zea z de\l~
^ 1Zp]no(Ia H  Č \  rn°cPAaf §r ? aV ~  Hodnotily se dva nejlepší výsledky ti roynez ctyri. Klasifikováno bylo

(Bul.) 3,02, 4. S. Mahre (USA) 4,38, zg ^  ~ z4vodQ j y y 101 závodníku, z toho 67 muzu, 33 ju-
b-fP/laf sky t Rak; i 4’63Vb- ^ r;ov ífSSR) Junil0ři: 1. Peterka (Dukla Banská niorů^a jeden dorostenec v kategorii

7- N e^ u th er (NSR) 5 38 . Bystrica) 909,12, 2. Frák (CH Štrbské zen 53 úvodnic, z nich 33 zen, 15 ju-
ín p7 i  uyC° r n Ä  ; fi, Q i f  l  ' Ple&0) 909,i0, 3. Kopal (Sokol Vlasti- ni° rek a 3 dorLosí?nekn nn , f „ ,

P- MaÎ e U5Ä) 6,49, 11. Steiner boř) 909 08 4. vojkůvka (CH Štrbské Muzl:. L R ecvar l 20'%° lx ícasn° ^
(Rak.) 7,05, 12. Frömmelt (Licht.) pie , g06 18 5 ¿j KumDl0Št ÍDukla zPOzdem 0,0 s), 2. Simon 210,36

14- r í i Ídcef | er (l° ba Líbeme) ¿98’,94 a! Plecháč (Sokol ^ ° '99V ,3, QBefran.  f 15!74
Rak, L 8,2.1’ 15- G1r'0ScJ It^ 9f 3'nnn 9 Studenec) 893,30, 7. Klimko (CH Strb- 315,99 J 29,4]f’ 5‘ lade,  ̂ "T13č01
r - ? í ri ,S í OI! : í  Ston0n'arak ?i?°* 2; Ské Pleso) 890,10, 8. Ždánský 847,46, (4^ ]> 9’KOSvyb Gukla L\bf '
Luthy 3 38b 3 Enn 3,80, 4. Wenzel g pie8m (,oba Dukla Liberec) 845,00, ; eci 212>92 í47-5)- 7 0 ™ ° le(CAO (° uklpa
4,05̂  5. Kriza] 6,14 6 P. M a h re J .68 10 Pavlíeek (Sokol Studenec) 843,34. Banska , BySt/aca 312,52 (49,5)?
7. Halsnes (Nor.) 7,33, 8. Střel JJug.) _  Zapoeitavalv se dva neilenší vý- Jar'7 2 i l ’43 (57’2)’ 9‘ Georgiev (oba
9,15, 9. Spiss 9,78, 10. Gaspoz (Svýc.) cípdk/ze rtvř závodů  ̂ P V Dukla Liberec) 210,67 (1:02,2), 10. Ko- 
9,83, 11. Steiner 10,35, 12. Zeman starší dorostenci- 1 Houška (Seba hút (CH Štrbské Pleso) 207,20 (1:25,3),
(CSSR) 10,62,13. Sörll (Nor.) 10 87, Tanvald) 1380,0 b ‘ 2. Kopal (Sokol veje (Duklo Liberec) 206,41
44; (af aiL (Rak-( n -37> 15- Nockler Vlastib,0f) 1379í24, 3. Lubas 1334,46, ¿ í :30’f i ’no129 ]fÛ
(It.) 11,67. . 4. Semrád 1333,44, 5. Dvořák (všichni Pleso) 202,72 (1.55,2) 13. Ginac [ uk-
nnŽne"oy “  H  i  ö \ ] Dukla Liberec) 1324,66, 6. R. Kumpošt a Banska BÝstrifca) 202,51
0,00, 2. Nadigova (Svyc.) 1,03, 3. Sol- rvšsT Tihprpcl 1317 90 7 Tairanskv 14- p- Gombala (CH Štrbské Pleso)
týsová (CSSR) 5,47, 4. Nelsonová [ 3 1 7  L  « Obšřvač 1266 60 9 Male 201,10 (2:06,0), 15. Kyncl (VŠ Praha)
(USA) 7,21, 5. H. Wenzelová (Lieh.) fák ’ r’všichni ČH Štrbské“  Pleso 1 200-14 (2:12.4). 16- P. Suchánek (ČH
7,22, 6. De Agostiniová (švýc.) 9,26, 1247J  10. Farský (Dukla Liberec ftrbské Pleso) 19914 (2:19,1) 17
7. I. Eppleová (NSR) 11,37, 8. Graha- 124568 Langmajer (RH Jablonec) 198,88
mová (Kan.) 12,22, 9. Bischofbergero- Miadkí dorostenci- 1 Pleštil 1380 0 (2:20-8)- 18- R- Gombala [CH Štrbské
vá (Švýc.) 12,35, 10. Prollová (Rak.) h 2 KvaíídSm 1325 89 ?  Kerda plesoJ 197-98 (2:28-8). I 9- Buchar
12,36, 11. Preussová (USA) 13,09, 12. Všichni SVS M Dukla Liberec 195>92 (2;40-5)- 20- in§- zdeně’k Böhm
Mittermaierová (NSR) 15,36, 13. Flan- I b  J  4 Marplk fv «.ST Tibprpp (oba RH Jablonec) 195,28 (2:44,8).

14- Ba^ r'°V? 5. Spratek (Technolen Lomni- I " , 1, BTlašk°
NSR) 15,82, 15. Kreinerová (Kan.) ce n Pop j 1269>81i 6 Pitoňák [Ch  Guda. J EBtf Q 219,11  [f5,7J ’

48’39- - Štrbské Pleso) 1239,52. — V obou ka- r,'T,Rl£!n, 3,13’8di 7’  ̂ ’ ?oC6m pS-t |°  c3Slalom: 1. H. Wenzelová 0,00, 2. Pe- . .. , , 1 . , , ... .„. CH Štrbské Pleso) 217,28 (18,1), 5.
lenová (Fr.) 1,61, 3. Ziniová 4,88, 4. tegornch dorostu se hodnotily tri nej Gryc 216)6Q f22>7)t 6> dor0stenec Ba-
Giordaniová (obě It.) 5,86, 5. Kinsho- lepší výsledky z pěti závodu. ranýk (oba Nové Město na Moravě)
férová (NSR) 6,98, 6. Moserová 9,66, ŽEBŘÍČEK BEŽCU 214,94 (33,7), 7. Chalúpka (ČH Štrb-
7. Patrákejevová (SSSR) 10,66, 8. Hes- „ ské Pleso) 214,24 (38,4), 8. Straník
sová (Svýc.) 10,95, 9. McKinneyová Milos Becvai (Dukla Libeiec) a Dukla Liberec) 212,36 (50,9), 9. Suja
11,88, 10. Fisherová (obě USA) 11,96, Blanka Paulů (VS Praha) jsou v čele (žB Rudňany) 210,34 (1:04,4), 10.
11. Serratová (Fr.) 12,02, 12. Sacklo- žebříčku nejlep.šíbh čs. běžců, v ka Olšiak (CH Štrbské Pleso) 210,31
vá 14,79, 13. Solknerová (obě Rak.) tegorii juniorů Milan Blaško a Zuza- (1:04,6).

3



Mladší dorostenci: 1. Vaněk (Ski J;- ‘ t\ • ^

215,14 (16,2), 3. Leskovjanská (CH *  V i

ská (obě RH Jablonec) 204,22 (52,6), W '
8. juniorka Blažková (ČH Štrbské 1 ^
Pleso) 203,98  ̂ (53,4),̂  9.̂  Matoušová ^  (

(1:14,6), 14. l*arákoÍá ^CH \tL'bs’kŠ  ̂*  ' " *
Pleso) 197,47 (1:15,1), 15. Daňsová
197,20 (1:16,0), 16. Juniorka Vašíková 
(obě Nové Město na Moravě) 193,99
(1:26,7), 17. Bartošová 193,42 (1:28,6), Jasná se stala pravidelným dějištěm mnoha významných závodů ve sjezdových 
18. Drahokoupilová (obě VS Praha) disciplínách, především Velké ceny Demánovských jeskyň. Záběr je z cíle 
188,65 (1:44,5J, 19. Juniorka Otčená- obřího slalomu Světového poháru
šová (CH štrbské Pleso) 187,21 
(1:49,3), 20. juniorka Sladká (Ski Ji
lemnice) 183,01 (2:03,3).

Juniorky: 1. Blažková 220,00 (0,0), ~ v  ~  -  s _  _  _0

216,07 (13H), 4. Vašíková ”213,88 N a  n á v št ě v ě  u S W I X U . . .
(20,4), 5. Otčenášová 206,61 (45,3), 6. . , , . . XI OT.7Tvr . , . , . . .
dorostenka Olšiaková (Tesla Liptov- Asi nikdo nepochybuje, ze vosky značky SWIX jsou dnes jedničkou mezi vy- 

kv Hrádokl 202 54 (58 21 7 do znavaci klasických disciplin. Jsou také prakticky jedinými kvalitními bezecky-
rostenka Jebavá (Ski Jilemnice) 200,77 mi v-osky, které jsou s nutným štěstím občas k dostání i na našem trhu. Priví-
[104 11 8 dorostenka Kraičírová tal1 Jsme Proto možnost navštívit behem svého norského pobytu 1 závod, kde
(Tesla ’ Liptovský Ilrádok) ‘ 196,30 se SWIXY vyráb6P-
(1:19,0), 9. Hrubá 194,98 (1:23,4), 10. Na severovýchodním předměstí Oslo tí SWIXE k soustavné inovaci. Jen
Sladká (obě Ski Jilemnice) 194,71 nás vítá moderní poschoďová správní před uplynulou sezónou vyrobil čtyři
(1:24,3). budova s přilehlým dvorem, provozy nové druhy vosků: zeleno-modrý,

Starší dorostenky: 1. Brabcová (No- a sklady. Nic velkého, na budově ná- modro-zelený, růžový, které jsou me-
vé Město na Moravě) 218,12, 2. Marši- pis Astra, nic nenasvědčuje tomu, že zistupněm mezi určitými druhy tvr-
ková (Elitex Jablonec) 217,47, 3. Hol- se zde vyrábějí lyžařské vosky. Tepr- dych vosků a klistr-speciál. V součas-
fenerová (Nové Město ná Moravě) ve pak jsme se dozvěděli, že Astra né době existuje 12 druhů tvrdých
216,52, 4. Krajčírová 216,12, 5. Ehren- byla ještě před dvěma lety mateřskou vosků — a jen pro srovnání: v roce
bergerová (Nové Město na Moravě) společností. Dnes je Swix, spolu s vý- 1946 jich SWIX vyráběl pět.
213,40, 6. Havlová (Sokol Studenec) robcem lyžařského oblečení Odlo a LEIF TORGERSEN: „Důkladně jsme
212.68. lyžařských holí Liljedahl „přikryt'1 se připravovali na ZOH v Lake Placi-

Mladší dorostenky: 1. Mrázová velkou mlékárenskou firmou Tiede- du, ale nakonec se ukázalo, že důle-
(Tatran Železná Ruda) 219,98, 2. To- mann. žitější než volba správného vosku by-
mášková (Elitex Jablonec) 218,32, 3. Roční produkce SWIXU je pět mi- lo udržet vosk na umělém sněhu co 
Kučerová (Tesla Liptovský Hrádok) jjónů vosků, které exportuje do 27 nejdéle na skluznici. To v Innsbrucku
217,46), 4. Raimová (Elitex Jablonec) Zemí světa. Až 70% produkce zůstá- 1976 byly s mazáním větší problémy.
216,63, 5. Valešova (Ski Jilemnice) „ , . , TTO/. , 7 - , , . . „nic o<T o h t  i, 1 - , r r i„ , va ve Skandinávii a putuje do USA, Nemáme obavy, ze by nas lyže se su-215.69, 6. Milichovska Elitex Jablo- .  f  , . . . . . . . .  . „
nec) 214 40 v P°sledni době je vsak stale vyznám- pinami ci jinými úpravami vytlačily
^  frraiLii' jtt^jMfgT^^Tfnr  nějším odbytištěm NSR a Švýcarsko. z trhu. Fyzika je na naší straně, sníh

Průměrný roční export do ČSSR před- má totiž tolik variant, že k ideálnímu
flfllpfe* | d  stavuje 250 000 kusů vosků. Jak nás skluzu bude třeba vždy lyže mazat

!* informoval šéf oddělení výzkumu a voskem. „Non-wax“ lyže jsou jen prv-
T k 'x rozvoje Leif Torgersen, probíhají in- ním stupněm, kdo si běh na lyžích

IlislIP» 4  i tenzivní jednání s naší Druchemou zamiluje, přejde zákonitě k lyžím
t / 7 ■ ‘ % T n m \  o určité spolupráci při výrobě vosků. s normální skluznici — a musí mazat.

m W  "**■***&  A Norové mají na této spolupráci vel- Spíše nás tlačí problém, že mnoho
■  «  ký zájem. lidí nezná správné zásady mazání. Vy
li B  * /  Pro laika je velkým překvapením, dáváme příručky, pořádáme instruk
Tý ■ \ ' d r ' že na výrobě vosků se u SWIXE po- táže, situace v tomto směru se lepší.

/  j?  dílí deset lidí, celý provoz je plně Snem lyžařů a trenérů je jakýsi uni-
k' $  \ f  automatizován a u plnicích a báli- verzální vosk pro všestranné použití,

t  r  cích strojů pracují ženy. Laboratoře ale to je utopie. Myslím, že žádný re-
Milan Blaško [CH Štrbské Pleso) je a výzkumné oddělení zůstaly našim voluční převrat ve výrobě vosků se
první na výkonnostním zebřičku čs. zrakům utajeny. Je však jasné, že bon- nedá v nejbližších letech čekat.“

juniorů za sezónu 1979—80 kurence ostatních výrobců vosků nu- -jk-

4



Nové tabulky pro bodové vyhodnocování
a _  g -  ,  * ® a ť J a i u sjezdu 1,072. Bylo uznáno, že bod-

ve siezdovych disciplinách
M M  I  Cm = 1.10, jsou překonány a že ta-

Sysíérn hodnocení závodníkova výkonu ve sjezdových disciplínách pomocí bulky již nevyhovují. Tabulková ko- 
FIS hodů a jejich korekce pomocí tzv. Bob-přirážky zůstává nadále zachován. mise FIS proto kongresu navrhla ta
víme, že tento systém je zatížen některými nedostatky zásadní povahy, které bulky přizpůsobit novým zjištěním a 
zavinují, že body, které má závodník vykázány v poslední platné bodové listi- z praktických důvodů zavést pro 
ně FIS před závodem, nepřesně vyjadřují jeho skutečnou výkonnostní pozici ve všechny tři disciplíny společnou ta- 
světovém lyžování. Hlavním nedostatkem systému je okolnost, že výkonnost bulku s Cm = 1.08. Kongres návrh 
závodníka je odvozována z výsledků, které dosahoval v určitém časovém ob- schválil a již v sezóně 1979—1980 
dobí v minulosti, byť blízké minulosti, a vůbec nepřihlíží k jeho momentální byly všechny mezinárodní závody ve 
formě. To je ze sportovního hlediska nesprávné, neboť každý závodník by měl sjezdových disciplínách vyhodnocová- 
mít možnost využít své momentální formy, jinými slovy chopit se své životní ny na základě nově přijatých zásad, 
šance, která se mu v celé závodnické kariéře už nemusí vrátit. Přirozeně i výchozí bodová listina

SYSTÉM , AC NEVYHOVUJE, NOVA VÝPOČTOVÁ TABULKA FIS

¿ÚSTAVA V PLA1NOSTI Pojmově zahrnují body závodníků tách, získaných přepočtem pomocí
Uvedená nevýhoda postihuje pře- dvě stránky, jednak jejich význam pro koeficientů: ve slalomu 1,4725461,

devším mladé talentované závodníky, závodníky, trenéry, lyžařské svazy a v obřím slalomu a ve sjezdu 1,2384211.
kteří bojují zpravidla několik let, organizátory závodů (určování star-
než se jim podaří se zařadit mezi prv- tovního pořadí, oprávněnost ke startu NOVÁ VÝPOČTOVÁ TABULKA
nich 15 jezdců v bodové listině FIS, v závodech SP a EP, sestavování vý- TAKÉ V ČSSR
požívající preference být losováni pro konnostních žebříčků závodníků, u Formule Pro vyhodnocování výko-
startovní pořadí v čele startovního nás zařazovaní do středisek vrcholo- nfl závodníkťl ve sjeZdovém sportu
pole. Možnost, aby závodník obdržel veho sportu apod. jednak jejich z roku 1975 piQUŽÍvaná federací, byla
startovní pořadí, odpovídající jeho technický vypočet Jak jsme čtenáře svéhQ času předsednictvem V S L  Ú V
momentální výkonnosti na základě jiz informovali, schválil kongres F CsTV řevzata také pr0 Vyhodnoco-
časů, zajetých v tréninkových jízdách, v Nizze (1979) změnu pro vypočet FIS yání závodfl u nás a byla v plné síří
jak tomu je např. v automobilových bodu, která si vyzadaía vydaní no- taRé aplikovana. Pracovali jsme se
závodech, by prakticky byla dána jen vych výpočtových tabulek pro bodá- stejnými taburkarnij vyhotovujeme lis-
ve sjezdu, nikoli však ve slalomu a ve vyhodnocovaní závodníku ve sjez- ^  ybodů výko-nnostní žebříček zá-
v obřím slalomu, kde trénink na při- dovych závodech . „ . . ,  vodníků upravujeme listinu bodů bě-
pravené trati není možný, ba dokon- Pro snazsi pochopeni oc tu jde nej- hem sezó d_ Na rozdíl od Fis
ce je pod trestem diskvalifikace za- dříve trochu historie Kongres FIS však paše domácí zav,ody v se.
kázán. Závodníci, trenéři ani federa- v San Francisku (1975) zrušil po osmi- J iq7q_P,n mu^pli vyhodnocovat
ce se současně platným systémem vy- letem experimentování do té doby ^  ™  tabulek z ro-
hodnocování výkonů závodníků po- platné výpočtové tabulky FIS a na- > 5. nebvlo v silách komise roz-
rnocí FIS bodů nejsou spokojeni, ze- hradil je tzv PMG tabulkami, které
jména pak se systémem Bob-přirážky, s platnosti od 1. 8. 1975 se staly ofi- za istit v dání tabulek nových. Dík 
neboť je známo, že FIS body, vykazo- ciálními tabulkami FIS pro vyhodno- bopení lyžařů z TJ Vítkovice bude
váná v bodové listině FIS nejsou, jak covaní závodu ve sjezdových discipli- zmeškané napraveno v sezóně 1980
již bylo řečeno, zcela v souladu se nách, zařazených do mezinárodního ka- a„ dg81. kazdy lyžařský rozhodčí a
skutečnou výkonností závodníků. Ta- lendáře. Tabulky, rozdělené na dvě t -r bude m$t možnost si nové ta
bulková komise a klasifikační korní- části, pro slalom a spolecne pro sjezd b 1R objednat přímo u lyžařského
se FIS provedly během let již četná a obří slalom, mely a dosud mají tyto ddnyu (T] Vítkovice s. Miroslav Bla-
vylepšení, např. platí předpis, že stár- přednosti: tzv. tabelovane známky heta 7Q6 Q3 0stravai všechny lyžař-
tovní pořadí je určováno podle pořadí jsou vyjádřeny přesnou matematickou ^  závod a s,outěže ve sjezdových
závodníků v bodové listině FIS, ni- formulí, vypočítány samočinným po- disciplínárh budou počínaje sezónou
koli losováním po skupinách, s vý- čítačem a jsou tudíž matematicky 1980_ 81 uskutečňovány za aplikace
jímkou prvých 15 jezdců a závodní- přesné; manipulace s nimi je neoby- - h Pravidel lyžařských závodů
ků bez bodů; v druhém kole dvouko- čejně jednoduchá; z tabulek je moz- (1980) soutěžního řádu a jeho jed
lových závodů je startovní pořadí dá- no přímo, tedy nezávisle na čase víte- nntlivý’ch dodatků pro 1980—81 a no-
no výsledkem dosaženým v prvém ko- ze, vyčíst vyhodnoceni každého za- h poCtoTých tabulek pro sjez
le, s výjimkou prvých pěti, listina bo- vodníka hned po průjezdu cílem.  ̂ dové disciplíny (1980).
dů se během sezóny aktualizuje podle Důležitým členem v matematické
výsledků docilovaných v závodech formuli, podle ktere jsou tabulky kon- m ERi c j a  VÝPOČETNÍ TECHNIKA

„ , 1 . , , , strnovaný, je hodnota Cm = poměr
bezne sezóny, tzv. mezisezonni upra- mezj středním a nejlepším výkonem Je potěšitelné, že na významných
va apod. To vše je nepochybně vei- v záVlQdg_ Předpokládalo se, že tato závodech ve sjezdových disciplínách
kým pokrokem, nicméně „trestné bo- hodnota je poměrně konstantní (u Se setkáváme s vyspělou měřicí a vý-
dy“, vypočítané podle Bob-systému sjezdu a obřího slalomu = 1.10; u sla- početní technikou. Na všech našich
mohou velmi podstatně ovlivnit vý- lomu = 1.12). Během let však se uká- a vrcholných závodech je měření časů
sledky v závodě nesprávným směrem, žalo, že se Cm mění a již v Bariloche závodníků prováděno elekti ickými
v prvé řadě proto, že systém umož- (1977) konstatovala tabulková korní- měřicími přístroji a na mnohých
„ 1 , . . , ,  . se FIS, že na základe setrem, prcve- z nich jsou časové údaje dále zpraco-
nuje nežádoucí bodové manipulace, deném běh8m dvou let na cca 140 FIS vávány a převážně na bodové hodno-
jak jsme se o tom před krátkým ca- závodech, se poměr mezi středním a ty pomocí počítačů na základě ma
sem zmínili v Lyžařství (11/79). nejlepším výkonem (Cm hodnota) tematické formule, použité při kon-

Navzdory všem nevýhodám nena- změnil takto: ve sjezdu, dosud Cm = strukci výpočtových tabulek. Ing. Du-
šli matematici v tabulkové komisi FIS i.i0  na Cm = 1,058; u obřího slalo- §an Kyselka, známý svým zápalem
dosud vhodnější systém vyhodnocová- mu, dosud Cm = 1.10 na Cm = 1,078; pro výpočetní techniku a jejím použi-
ní závodníkova výkonu, kterým by u slalomu Cm = 1.12 na Cm = 1,083. tím také ve sjezdovém sportu, připra-
mohli systém FIS bodů a Bob-přirá- V Nizze (1979) předložila tabulková vil informativní článek pro širší
žek nahradit. Naopak FIS hody v sou- komise výsledky z dalších šetření, okruh rozhodčích, tentokrát o mož-
časné době dosáhly takového význa- provedených na mnoha závodech v nosti používání malých (kapesních)
mu, že sjezdový sport se bez nich ne- Evropě a v Americe. Při tom se uká- programovatelných kalkulátorů pro
může obejít. Honba za FIS body bude žalo, že průměr této hodnoty činí u bodové vyhodnocování závodníků. Clá-
tedy dále pokračovat. slalomu a obřího slalomu 1,0865 a nek vyjde v příštím čísle Lyžařství.

5



Výhoda použití těchto kalkulátorů, notu, rozhodnou pro klasifikaci zá- V oblasti bezpečnostních lyžařských 
které jsou poměrně snadno dosažitel- vodníka a jeho správné zařazení do vázání se objevila na IS'PU dlouho
né, spočívá v urychlení výpočtů a výkonnostního žebříčku závodníků. očekávaná novinka — elektronické
prakticky s úplným vyloučením poč- Mám za to, že mohu s uspokojením vázání firmy MARKÉR. Na rozdíl od
tářských chyb. Jen správné zadávání konstatovat, že tato iniciativa rozhod- „klasických“ vázání, která jsou tvoře-
dosažených časů závodníků vyžaduje čích sklidila všestranný a zasloužený na systémem pák a pružin, je elektro-
zvýšenou pozornost. Na semináři roz- úspěch. Vyhodnocování výkonů sjez- nlcké opatřeno řadou snímačů, při
bodcích I. třídy v Novám .Městě na dařfi a sjezdařek u nás dosáhlo vyso- jízdě průběžně vyhodnocuje velikost
Moravě ve dnech 1.—2. 11. 1980 pro- kálo stupně exaktnosti a objektivity působících sil a „palubní počítač“ je
vedeme praktickou demonstraci po- a snese srovnání s výsledky, dosaho- porovnává s nastavenou hodnotou
užití malých programovatelných kal- vánými rozhodčími sbory na kterém- pevnosti holenní kosti lyžaře. Při ne-
kulátorů na závodech. koliv závodě Světového poháru. bezpečném namáhání pak vázání vy-

Několik slov závěrem. Výrazný Rozhodčím, pionýrům pokrokové píná. Všechny hlavní problémy spoje-
trend pro zavádění progresivní těch měřicí a výpočetní techniky na na- né s touto zásadně novou koncepcí se 
niky při vyhodnocování závodníkova šich závodech, patří dík za jejich ne- prý technikům podařilo vyřešit a elek-
výkonu v oblasti sjezdového sportu únavnou a nakonec úspěšnou inicia- tronické vázání je schopné výroby,
v CSSR v posledních 5—8 letech ne- tivu a za t0 že jsme na tomto důleži- Jediným problémem zůstává navrh-
obycejne zesílil. Lyžařští rozhodčí- . .  , , , , , , nout přijatelný zdroi elektrického. . .  . tem useku rozhodcovske činnosti udr- , ť “  y i  bib&i u l m s u j-matematici přicházejí stale s nový- „ . , , . proudu. O jeho uvedeni na trh neby-
mi podněty jak dospět k exaktnímu zeh krok su světovým vývojem. lo sjce ještě rozhodnuto, ale jistě to
změření závodníkova času a jak ten- Dr- CTTO KULHÁNEK nebude dlouho trvat — na elektronic-
to čas rychle a bez nejmenší počtář- předseda subkomise rozhodčích Rém vázání pracují dále i GEZE, SA-
ské chyby převést na bodovou hod- VSL ÚV ČSTV LOMON a TYROLIA.

FILMOVÝ PROMYSL PRAHA oslaví 
v tomto roce již deset let vzájemné 
spolupráce s firmou Markér. Za tu

^  ř  tamat Compact a brzda lyže^̂ 0  pat
ní vázání. K dispozici budou i závod-

Každoroěně začátkem jara předvádějí výrobci lyžařské výzbroje a výstroje, ní vázání, pouze však na objednávky
co nového připravili na příští zimní sezónu. Nejrozsáhlejším specializovaným podle rozdělovníku VSL ÚV ČSTV.
veletrhem sportovního zboží je ISPO, které se letos (21.—24. února v Mnicha- KOH-I-NOOR BÍLOVEC vystavoval 
vě) konalo již podvanácté. Českoslovenští výrobci pak se svými novinkami při- jako letošní novinku nášlapný držák
cházejí na Mezinárodní veletrh spotřebního zboží v Brně (letos ve dnech 18. podrážky k vázání Gertsch G - 30, za-
až 22. dubna). tím bohužel bez ohlášené brzdy lyží,

Letošní jaro bylo ve znamení změn v délce 150 milimetrů je slepena jen k^rou ^připravují na čtvrtý kvartál,
v konstrukci lyží. Moderní lyže pro skluznice a horní krycí vrstva. V lyžařských botách se projevuje
sjížděni musí mít dvě základní vlast- BLIZZAED zavádí » některých mo- *“ ** ^ ° ? #bOT“  b?tf  jaik výkon- 
n n c i i ■ t n ň i v c t írmi-tnii enhnnnnct i i» • -  ̂ nostm úrovni a veRu lyžaře systém
snadného nřěchndu ,  Í S Í m m S  dělu jádro, vyrobené ze skelných via- LASI) tffk , anatomici ým požada„.
nMouku? a d , ž e n J  V  óhlo. mch nj ? penoplastu, ;k ere v kombinaci kím DYNAFIT předvedl Jako novin-
ředě PřJdní ívžařské fi, mv žČnnšed * "!ateria>em «“ W ?  'T Í V  i t “  V .  ku systém „Dynaform“, který yychází lede. ťiedm lyzaiske tu my zkoušejí volava „bimetalicky efekt. Predpeti HfXia,anphn zknnmání anaínm p nn
takové změny v konstrukci, které by lyže je větší na chladné a tvrdé trati f důkladného  ̂ zkoumaní anatomie no
npmpii/ „i;,, na rh^pní p nři -tnm y hy. Tvarovaní a vyloženi vnitrní bo-
S í v  tnřlvost Tak nanř ATOM." 2 m.ens' . na teplem a mekkem sněhu ,e takové že vyll,0vl tSmM kaž.
laznuy tocivost. lak napr. AHJMlo Současné se meni i jízdní vlastnosti
předvedl lyže se zúženou a změkče- lyží tak, aby byly pro dané podmínky ¿¿TANA nřinravuie vvrobu siezdař
nou patou. Tvrdí se, ze pravé tato no- optimální. o u i a .n a . pnpravuje vyiobu sjezaai-
vinka přispěla k sjezdovým úspěchům KÁSTLE ohlásil tzv. „Senso systém“, dětskfch vehkohecíi VSortoent bě*

r S ateavě0T ď eobíeÍev h Z á  'leh k'erý- f  “  .pr-0íl! ° ^ ní ch žeckýoh bot bude rozšířen o závodní
ovladatelné« v ohlnůrfrh Te v L S  T  ? T platclc. h. 5 ř ™ ? »  " loz0n',.ml běžecké boty „s nosem“ podle ISOovladatelnost v obloucích je vyiazne okraji. To umožni měkcí a stejnomer- R cn
lepší a dá se přirovnat k lyžím ur- nější záběr hran a tím i bezpečnější v ALPINA Dředvedla výborně zkon-
cenym pro obři slalom. Lyže MID ne- jízdu. a l p i n a  předvedla vynorne zKon
bo Compact, určené pro středně po- Také FISCHER přichází s novinkou struovanou botičku pro male děti. Jed- 
PrnriiP iwíařp ní ynňáipňníw cp ať t + „ , IluViI1̂ uuj nedílný skelet z plastu se zapina na
kJ tétVunrivě sn ^ n i rmfzm-.snhu i to zdokonaleny způsob broušeni jednu pfezka a umožňuje dobrou po-
ky teto upiave snadněji přizpůsobuji hran lyži, zvaný „Microfinish ‘. Tak 1vh1ivnct kotníků vnitřní bota ie vel
boulovatemu povrchu sjezdovek. Re- Se odstraňují drobná nerovnosti a Jh eniá ab^ d k l netrnělv nři lv
kreační lyžaři pojedou i v boulích ostřina hrany, lyže mají lepší a rov- ^ „án T  zimmí Bota BAMb Ín O 3910
klidněji, nebudou tak často „vystřelo- noměrnější záběr. Hrany broušená po- jvyráběná ve velikostech 25^29
vám z boule na bouli, jejich jízda stunem Microfinish“ isou chráněnv lyyiabena vê  velikostech 2b 2yj je
1-mriP mpní „nmáhmň hpynppnSiíí i . ” 0 ° , cnianeni výrobek, jaký v našich sportovníchbude mene namahavá a bezpecnejsi. modrým transparentním lakem. „urhnr1 ’ h noQfrň-dámp

ATOMIC dále vystavoval modely ly- SPORT, n. p., předvedl v Brně bě- obchodech sndJ nejvíce postrádáme.
ží systému HV, které mají i na ex- žecké lyže Rubín 695 se skluznicí lng' JAN
trémně tvrdé trati výborné držení v tzv. „nowax“ úpravě. Do výroby jsou
v obloucích, výborné tlumení kmitů připraveny sjezdové lyže Beta Artis S V A T B A  R O K U
špiček a dobrou točivost. Tyto lyže 615, určené pro mládež, a Gama Ar- ** w ^  ■ O  * *  W  W
mají vícevrstvé dřevěné jádro, které tjs 630, vhodné zejména pro ženy. Oba Garmisch byl první červnovou sobo-
Sfh sJePuíe v předepjatém stavu a modely budou vyráběny injekčním tu dějištěm „svatby roku“. Manželský
příznivě ovlivňuje uvedené vlastnosti. vstřikováním a měly by pomoci od- svazek uzavřeli olympijská vítězka

Americká firma HEXCEL výstavo- stranit dlouholetý nedostatek lyží pro Rosi Mittermaierová a Christian Neu-
vala lyže s klínovitým výřezem v zad- sportovní lyžování mládeže. Největší reuther, úspěšní reprezentanti NSR
ní části. Podle podobnosti se tato pozornost ale vzbudily vystavené zá- ve sjezdových disciplínách. V olym-
úprava nazývá vlaštovčí ocas. Dosa- vodní běžky „Artis - Test“. Předvede- pijském městě 1936 oslavovali vý-
liuje se tím zlepšené pružnosti paty ný pár délky 200 cm vážil pouze znamnou událost všichni občané to-
lyží a lejašího chování v obloucích, na 1100 g a prokázal mimo jakoukoliv hoto lyžařského střediska. Svatební
bloulovaté trati pak lyže lépe tlumí pochybnost, že jsme schopni vyrábět hostiny se zúčastnilo 250 hostů, mezi
nárazy a jedou klidněji. lyže na špičkové světové úrovni. Ctíy- nimi také předseda Olympijského vý-

Změnou konstrukce paty lyží se za- bí ovšem dostatečná materiálová zá- boru NSR Willi Daume a předseda
býval i KNEISSL — pro změnu u lyží kladna, a to zejména v chemických Mezinárodní lyžařské federace Maře
skokanských. Lyže „s ploutví“, jak jsou surovinách. Běžky „Artis - Test“ jsou Hodler. Obliba obou reprezentantů se
také nazývány, měly světovou pre- injektovány polyakrylátovou pěnou a projevila v desítkách nejrozmanitěj-
miéru právě na veletrhu v Brně. výrobce zatím marně hledá dodává- šleh svatebních dárků a stovkách te-
Ohebnosti se dosahuje tím, že asi tele (tuzemského) tohoto plastu. legramů z celého světa.

6



Pracovní v y t íže n o st  l á l i  ST ve V im p erku
Dnes v době vědeckotechnického pokroku, kdy rozvoj klade zjištění projevují určité talentové předpoklady —

výrobních sil závisí na uplatňování vědeckých poznatků, prospěchové, pohybové, volní i morální,
má dosažený stupeň osvojených znalostí a vědomostí klí- ST jsou instituce, kde se rozvíjejí schopnosti jednotlivci! 
čový význam. V socialistické společnosti je všestranný — talentů pro určitou sportovní činnost. Už V. I. Lenin
rozvoj tělesných a duševních sil každého člověka hlavním hovořil o nutnosti vyhledávat talenty, šetrně s nimi za-
společenským programem. cházet a dovedně je pěstovat. Každá činnost — tedy

V národním hospodářství, ve všech jeho odvětvích, se i sportovní, klade na člověka určité požadavky. Odpoví-
zvyšuje zájem po vysoce kvalifikovaných kádrech. dá-li těmto požadavkům soustava vědomostí a dovedností

Na dnešní mladé generaci se stále výrazněji projevují jednotlivce, projevuje jedinec snahu provádět činnost ak-
výsledky naší výchovně vzdělávací práce a to především tivně a v tom je základ motivace pro činnost v ST. 
v dosaženém stupni vzdělanosti a kvalifikace. V budoucnu V ST se slučuje v jeden komplex školní práce a spor- 
však ani současný stav vzdělanosti nebude stačit. Proto tovní činnost — v našem případě běh na lyžích. V nich
vystupuje do popředí nutnost — vyzbrojovat mladé lidi se setkáváme s mládeží, která z hlediska přiměřeného
všemi možnými znalostmi, aby byli schopnými tvůrci vy- vývoje potřebuje střídat únavná, fyzicky a psychicky ná
spělé socialistické společnosti, nositeli dalšího jejího roz-

zrychluje u šestiletých až o 2 roky, u ostatních věkových
skupin asi o jeden rok proti minulosti. Vzniklá akcele ročné situace a aktivity s činností relaxační, osvěžující, 
race je ovlivněna zvýšenou rozumovou kapacitou dětí. Vli- Většina školní práce — učení, zkoušení, dodržování ře
vem toho dochází k rozšíření zájmové orientace žáků, což žimu školy, tj. neustálý tlak na duševní zdraví žáků a
se projevuje i v jejich mimoškolním zapojení. sportovní činnost, která je-li prováděna se zájmem, je pak

Výchovně vzdělávací proces je determinován z několika určitým druhem relaxace i když je to fyzicky namáhavá
stran — celkovými společensko-kulturními poměry ve kte- činnost, působící však na rozvoj všech funkcí organismu
rých se odráží dynamické rysy společensko-ekonomických mladého člověka. Aktivní prožívání sportu přináší mladé- 
formací, ale také bezprostředně — úkolově orientovaná mu člověku mnoho silných zážitků a příležitostí uspokojit
interakce — učitel — žák; trenér — žák; žáci mezi sebou. své potřeby, zájmy, odreaguje jej od denních starostí a
Při těchto vzájemných interakcích dochází k určité sebe- současně sport ovlivňuje somatické, funkční i psychické
realizaci a seberozvoji každého jednotlivce.' vlastnosti osobnosti.

Celá naše společnost se snaží o to, aby mladá generace Pracovní činnost v ST obsahuje tři části: 
prošla zdravým — harmonickým vývojem, kde by dochá- — výchovně vzdělávací proces — cílevědomého systema-
zelo k vzájemnému vyrovnání mezi duševními a tělesnými tickou formou prováděného zvyšování znalostí, doved-
zátěžemi. Ják už bylo konstatováno, nároky na mladou ge- ností žáků a v mimoškolní činnosti dochází k dalšímu
neraci — na její přípravu stoupají, zvyšuje se tím také rozvoji schopností,
zatížení centrální nervové soustavy (CNSj. — trénink — cílevědomá, plánovitá forma racionální pří -

Jediným způsobem, jak řešit kompenzačním způsobem pravý zaměřené k dosažení maximální sportovní vý-
tuto situaci je, zapojit žáky základních škol, středních konnosti,
škol i v dalším období dospělé do aktivní sportovní čin- — soutěž — krátkodobá událost, jejímž obsahem je rea
nosti, kde pod odborným vedením je organismus postupně lizace sportovního výkonu — srovnání úrovně jedno-
zatěžován a může dojít k zabránění vzniku negativních tlivců mezi sebou.
jevů. Zde by právě mohla svoji úlohu sehrát určitým způ- Je to kontrola tréninkové a výchovně vzdělávací práce, 
sobem pohybová činnost ve škole a na pracovišti — spor- protože ve sportovní soutěži se projeví nejen znalosti
tovní kroužky, sportovní oddíly TJ či odbory ZRTV, které z tréninku, ale i různé vědomosti získané ve školní práci,
by se měly větší měrou podílet na rozvoji pohybové akti- které se odráží v morálně volních vlastnostech a celko-
vity. Pestrost situací denního režimu žáka — střídání vém projevu mladého sportovce.
školních povinností s pohybem, hrou, kladně ovlivňuje Dalším momentem, na který nesmíme zapomenout, je 
činnost CNS a tím i celkovou reakční schopnost se adap- } přínos po stránce zlepšení všech fyziologických pocho
tovat na stávající prostředí. dů v organismu — zlepšení zdravotního stavu a celkové

V popředí zájmu školských pracovníků jsou otázky sou- fyzické připravenosti mládeže. Odborně vedený tréninko-
visející s hygienou duševního života. Obecně se uznává a vý proces za každého počasí a návštěva sauny působí na
v mnoha odborných publikacích si můžeme přečíst o tom, zlepšení odolnosti organismu proti změnám povětrnostní-
že by se denní režim žáka měl stejnoměrně rozložit a to ho vlivu, systematicky rozvíjená pohybová účinnost umož-
tak, aby nedocházelo ke stresovým situacím. U žáka zá- ňuje větší rozsah pohyblivosti jednotlivých svalových sku-
kladní školy by mělo docházet k pravidelnému střídání pin i celého těla.
duševní a tělesné práce. Abychom mohli lépe analyzovat a prognózovat trénin-

Příkladem zařízení, kde se tyto činnosti vzájemně prolí- kovou a závodní činnost žáků ST a aby nedošlo k poklesu
nají, jsou sportovní třídy (ST), kterých s různým záměře- studijních výsledků vlivem těchto okolností, snažili jsme
ním je v ČSR celkem 56. V nich se vedle rozvoje vědomos- se o poznání pracovního zatížení našich žáků v průběhu
tí pravidelným tréninkovým procesem rozvíjejí i pohybo- celého dne.
vé schopnosti podle specializace sportovní třídy. Směrnice Snahou nás všech — vedení školy, trenérů, pedagogic- 
pro zřizování ST přesně vymezují, co žáci ST musí ab- kých pracovníků i dalších činovníků je, aby čas, který
solvovat, jaké úlevy a kdy se jim mohou poskytnout. žáci věnují školní práci a běhu na lyžích byl maximálně

Odborné vedení ST pedagogickými či sportovními odbor efektivně využit a aby žáci měli i čas na osobní zájmy
niky zabezpečuje rozvoj osobnosti mladého člověka. Nedo- a mimoškolní činnost. Rozvrh hodin ST se připravuje se
chází k žádnému přetěžování organismu, ale k jeho sou- snahou, aby pracovní den žáků odpovídal křivce pracov-
stavnému rozvoji. Přesto se mnohdy ozývají hlasy neza- ního zatížení, aby se střídaly předměty náročnější na lo
svěcených, že žáci ST jsou přetěžováni, že nemají na nic gické myšlení — matematika, český jazyk, fyzika a che-
čas, že jsou ochuzeni o radosti mládí. .  . Tato negativní mie v hodinách dopoledních s předměty méně náročněj
hlediska jsou jednou z příčin, proč rodiče mnohdy nesou- šími ve dny tréninkové práce — výtvarná výchova, pra-
hlasí se zařazením dětí do ST, přestože se u nich na zá- covní vyučování, hudební výchova, branná výchova, aby

7



i druhá část povinností žáků — odborně vedený trénin- liště žáků od školy se pohybují okolo 20—25 km, trvá jim
kový proces přinesl svůj efekt. cesta až 2 hodiny (počítáme v to čas od ukončení vyučo-

Vzhledem k dobrému kádrovému obsazení ST se nám vání až do příchodu domů),
tyto naše záměry daří realizovat. Mimoškolní zájmová činnost je různá. V 6. třídě se jí

Z uvedeného vyplývá, že pedagogicko-výchovná činnost účastní jen 10 žáků (LSU, DPM), zato u žáků 8. třídy se 
je ovlivněna do jisté míry tak, jak to žákům nejlépe vy- hlavní zájem zaměřuje na cvičení z matematiky a českého
hovuje, ale další momenty působící při naší práci ovliv- jazyka vzhledem k přijímacím zkouškám na školy II. cyk-
nit tak docela nemůžeme (dojíždění žáků z celé spádové lu. Velká různost je i v délce domácí přípravy, která je
oblasti — 46% přespolních, vypracovávání domácích úko ovlivněna schopnostmi jednotlivců — pohybuje se od 0,45
lů apod.). • do 1,45 hod. denně.

Systém naší práce se skládá vedle povinných vyučova- Dvanáct žáků z obou dotazovaných tříd provozuje ak
cích hodin stanovených osnovami ze speciální sportovní tivně ještě další druh sportovní činnosti — 10 hochů hra-
přípravy a hodin regenerační a nápravné činnosti v sau- je kopanou na úrovni okresních žákovských soutěží, 1 žá-
ně. Můžeme na konkrétních příkladech dokladovat, že kyně se věnuje sportovní gymnastice a 1 žákyně judu na
tento povinný a směrnicemi daný proces přináší své vý- úrovni krajského přeboru. Další náš zájem byl soustře-
sledky nejen po zdravotní stránce, ale i ve sportovních a děn na dobu věnovanou sledování televizních programů
a pedagogicko-výchovných výsledcích. Velkým kladem pro a to jak v pracovní den, tak i o sobotách a nedělích,
naši práci je, že žáci, kteří do ST přicházejí, mají o čin- z analýzy vyplynulo, že v týdnu žáci sledují televizní pro-
nost z á je m . Dělat něco se zájmem, znamená dělat to gramy v průměru asi 1 hodinu denně, ale o sobotách a 
s potěšením, mobilizovat psychické síly a dovést si od- nedělích až tři hodiny.
říci i některé další lákavé věci. Velice důležitou složkou výchovy je pracovní činnost

Přes všechny uvedené a ověřené momenty jsme letos Zajímalo nás, jaký podíl na zabezpečení chodu domác-
přistoupili k zjišťování celodenní činnosti žáků. Prostřed- ností mají naši žáci a jakou činnost převážně vykonávají,
nictvím dotazníku jsme sledovali pracovní činnost žáků ST Zjistili jsme, že hlavním úkolem, kterým jsou děti pově-
od probuzení až po dobu, kdy se ukládají ke spánku. řovány, je nákup a mytí nádobí, v průměru tato činnost

Krátký dotazník jsme předložili žákům 8. třídy, kteří zabere za den asi 0,45 hodiny,
tři roky absolvují celý systém přípravy ve sportovních Jedním z posledních okruhů našeho zájmu byla rege- 
třídách a dovedou si již svůj osobní čas maximálně orga- nerace sil duševních i fyzických formou spánku. Dotaz-
nizovat a žákům 6. třídy, kteří do systematické práce v ST nik ukázal, že v pracovní dny žáci chodí spát kolem
vstoupili v září 1979 a na systém práce si teprve zvykají. 20.30 hod., o sobotách a nedělích ve 22 hodin. Průměrná
Náš zájem se soustředil na tyto okruhy: délka spánku se pohybovala okolo 9 hodin denně. Posled-
— doba ranního vstávání ní věc, která nás zajímala, byl subjektivní názor dotazo-
— složení stravy při snídani váných na vytíženost „pracovního dne“. Z celkového poč-
— svačina a její složení tu 48 dotazovaných, v osmi případech byla odpověď, že
— doba trvání domácí přípravy na školní práci pracovní den je nabitý, ostatní uváděli, že jsou zatěžováni
— mimoškolní zájmová činnost průměrně.
— aktivní zapojení v další sportovní činnosti — doplňko- Závěrem můžeme říci to, co je patrné i z odpovědí, že

vý sport veškerá činnost organizovaná v ST se dá bez problémů
— doba trvání domácí přípravy na školní práci absolvovat a zbude i čas na osobní záliby žáků. Je však
— pomoc žáků ST v domácích pracích pravda, že žáci sportovních tříd musí o něco lépe hospo-
— doba věnovaná sledování televizních programů dařit s časem než žáci paralelních tříd. Jak však už bylo
— délka spánku. konstatováno, pokud se sportovní činnost provádí se za-

Domníváme se, že všechny tyto okruhy jsou pro zdárné ujetím a v dobrých organizačně zajištěných podmínkách,
plnění úkolů ve ST velice důležité a že jeden navazuje na nepokládají to žáci a i rodiče za žádnou zátěž, 
druhý a případné nedostatky mohou narušit nejen školní JIŘÍ PÁN
— výchovně vzdělávací práci, ale i práci sportovní.

Analýza dotazníků ukázala, že vzhledem k velkému poč- Použitá literatura: 1. Bakalář E.: Umění odpočívat, Pra- 
tu přespolních žáků je doba vstávání závislá na vzdála- ha, Práce 1978 — 2. Donath R. - Schůler K. P.: Výživa
nosti mezi místem bydliště žáka a školou a na odjezdech sportovců. Výživové látky a jídelníček, Praha, Olympia
hromadných dopravních prostředků. V průměru se pohy- 1977. — Dvořák V.: Psychologická hlediska regenerace sil
buje od 5.30—7 hodin. Složení snídaní je u většiny žáků ve vrcholovém sportu. Teorie a praxe těl. vých. 28, 1980.
jednotvárné — 'konzumována je jednoduchá strava — — 4. Míček L.: Základní pojmy duševní hygieny, SPN Pra-
máslo, čaj, chléb, rohlíky, džem, málo se objevují sýry, ha 1970. — 5. Malkovská M.: Výběr sportovních talentů
vajíčka a ovoce. Tyto složky zdravého stravování byly ale z hlediska tělesné stavby, MD 1975. — 6. Meissner J.: Sko-
zjištěny jako hlavní součást svačiny. Otázka kalorické la duševního zdraví, SPN Praha 1976. — 7. Tintěra J.:
stravy je důležitá pro celkový stav tělesné i duševní při- Vztah výživy a výkonnosti v ledním hokeji. Teorie a pra-
pravenosti žáků ke školní práci. Přestože vzdálenosti byd- xe těl. vých. 26, 1978.

Jak rychle poběží vítězové Z0 H  '8 4  ?
Příspěvek navazuje na článek dub- stává důležitou součástí plánování a modelů struktury sportovní výkonnos-

nového čísla Lyžařství „Plánování a řízení sportovní přípravy. ti budoucnosti.
vyhodnocování sportovního tréninku Jsme si vědomi, že výkon v běhu V předpokládané studii jsou výše
v lyžování“, ve kterém jsme uvedli na lyžích (vyjádřený časem) je ovliv- uvedené vnější vlivy do jisté míry 
prognózu předpokládané sportovní vý- něn kromě úrovně připravenosti běž- zprůměrněny. Nejsou však eliminová- 
konnosti jako východisko střednědo- ců (máme na mysli připravenost tě- ny, ale promítají se do konečného 
bého plánu čs. reprezentantů v běhu lesnou, taktickou, technickou a psy- zpracování. Metody interpolace a 
na lyžích a zaměření přípravy na chickou), především tratí, jejím pro- extrapolace pracují s údaji, které jsou 
ZOH 84 v Sarajevu. filem, obtížností, délkou a úpravou, ovlivněny vnějšími faktory. Do koneč-

Uznáváme, že takto položená otáz- dále pak kvalitou sněhu a mazáním, ných výsledků se proto promítají ne-
ka zní přinejmenším nezvykle. V ly- povětrnostními podmínkami, výbavě- jen prvky dynamiky, které jsou zná-
žování jsme zvyklí uvažovat o tom, ním atd. mé a vysvětlitelné, ale i další zatím
kdo zvítězí a ne v jakém čase. Přesto se chceme pokusit na úvod- třeba vůbec nekvalifikovatelné, které 
V prognózování výkonnosti nejde jen ní otázku odpovědět. V poslední době přispívají k vytváření trendu a tempa 
o to, více či méně přesně stanovit se stále častěji ve sportovní praxi rozvoje sledovaného jevu. 
čas vítěze nebo běžce na desátém uplatňují prognostické metody jednak Základním materiálem pro analýzu
místě, ale především o to, znát před- pro předpovídání výkonnosti, vyjádře- vývoje výkonnosti v běhu na lyžích 
pokládaný růst výkonnosti a k němu ní systematického nárůstu jejích byly výsledky z MS a ZOH od roku 
zaměřovat přípravu. Prognóza se tak předpokladů a konečně 'k vytváření 1954. Konkrétně jsme pracovali s vý-

8



m>o uvedený prostor jsou naproti to-
m/s mu významně ovlivněny vnějšími sku

tečnostmi, ale dají se zpravidla po-
5̂1̂  stihnout a vysvětlit.

60. Prognóza na příští roky vychází
’ A -\ \  50km z Předpokladu, že se soutěže uskuteč-

// 30km ní za obdobných podmínek, které ne-
 ̂ \ . . . .-4x10km vybočí z ,,normálnosti“, kterou před-

5,5 ' f\ i \ l ..........  stavuje vývoj posledních dvaceti až
/ \  ■ '%r j f  třiceti let. To ve skutečnosti zname-

’ ýj’Zý' ~ '\\yy ná, že podmínky, za kterých probíha-
5 0 - '"\v p y  'V  !y soutěže v běhu na lyžích na MS a

^  ZOH od r'oku se budou opako-
í /  \ I vat bez podstatných změn i v bu-

•' v doucnosti.

Obr. Vývoj výkonnosti v běhu na ly
žích — muži

4,0- — ženy

Slabými čarami jsou znázorněny 
skutečně dosahované a silnými teo-

' i___ i______ i___ i____ h_—i----- 1-----1----- 1-----1-----1------1----- 1-----1------1------— reticky vypočítané rychlosti vítězů
1954 56 58 60 62 64 66 68 70 7 2 74 76 78 8 0 82 84 ro y a vítězek na MS a ZOH 1954—1984.

kóny vítězů, průměrem prvních pěti, 
výkonem desátého a dvacátého běžce.
Všechny časy byly přepočteny a vy- m/s
jádřeny rychlostí v m/s. Výkony na 
jednotlivých MS a ZOH představují 
hodnoty, které odrážejí všechny v ča
se uplatňované nahodilosti a vlivy. 6,0' ^ Jk rr .
Nejvhodnější funkce aproximující prů- <01™
běh růstu výkonnosti v běhu na ly- ^
žích je funkce y (x) ve tvaru póly- 5,5
no mu Z/C, . x  '

y (xj = a0 + aix + a2x2 + j
+ a3x3 + a4x4 + asx5 50.. ^

kdy y je teoretický výkon, a0 až as ’ \\\ /
jsou koeficienty polynomu, které by- v /
ly vypočteny metodou nejmenších \yf
čtverců z dosažených výkonů v pří- 4>5‘ J
slušných letech konání MS či OH.

Při posuzování teoretické a skuteč- r \
né výkonnosti se většina výkonů jen 40- //y
nevýrazně odlišuje od vypočtených
hodnot a spadá do prostoru výmeze- ' 'v / / ' ' ' '
ného tzv. obalovou křivkou. Tyto di- 3 5.
ference se považují za způsobené ko- ’ -*----- '----- 1----- 1 p  ■*“ ±  ±  ~ ™ ™ ^  roky„  , „ , , ť , . 1954 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 7
l í s á n í m  n á h o d n ý c h  v l i v u .  V ý k o n y  m i -  170

Tabulka: Prognózy výkonnosti v běhu na lyžích na MS 1982 a ZOH 1984 Takto tedy vypadají předpoklada-
b — střední očekávaná hodnota prognózy; a, c — očekávaný rozptyl výkonů né výkony vítězů běžeckých soutěži 

_ _ na MS 82 a ZOH 84. Je zřejmé, že se
„ „ , in5,  * „  ...T ” ....... , ™ in„ , mohou vyskytnout okolnosti přesahu-
Prognozovane vykony 1982 Prognozovane vykony 1984 jící rám' c normálnosti vývoje a ty

Disciplína 1. 10. 1- „ mohou ovlivnit skutečné výkony
cas rychl. cas rychl. cas rychl. cas rychl. i;,̂ yCq

— Prognózami sportovní výkonnosti 
MUŽI v běhu na lyžích se zabýváme ód ro-

a 39:47 6,284 40:56 6,108 39:09 6,387 40:16 6,208 1976. Vypočtené prognózy na tyto
15 km b 41:30 6,024 42:40 5,858 40:48 6,127 41,58 5,953 o j-j pyly úspěšné, tzn. že dosažené

c 43:22 5,764 44:35 5,608 42:37 5,867 43:48 5,70:5 výkony se nacházely ve stanoveném
a 1:24:22 5,927 1:26:08 5,805 1:23:18 6,003 1:25:00 5,882 pásmu mezi předpokládanou min. a

30 km b 1:28:22 5,657 1:30:20 5,535 1:27:13 5,733 1:29:06 5,612 max. hodnotou, ze 77%. Na MS 73
c 1:32:49 5,387 1:38:58 5,265 1:31:31 5,463 1:33:26 5,342 však pouze ze 31 %, nyní na ZOH 80
a 2:17:39 6,054 2:20:13 5,943 2:15:45 6,139 2:18:01 6,038 z plných 92 %. Je ovšem třeba zdů-

50 km b 2:25:50 5,714 2:23,28 5,613 2:23:42 5,799 2:26:00 5,708 raznit, že shoda výsledku soutěži
c 2:35:04 5,374 2:37:44 5,283 2:32:39 5,459 2:34:57 5,378 s očekáváním je závislá na splněni
a 1:58:01 5,649 2:03:01 5,419 1:56:53 5,704 2:01:27 5,489 řady vne],sicd 1 v™traicíJ

4 X 10 km b 2:01:27 5,489 2:07:15 5,239 2:00:15 5,544 2:05:34 5,309 “ p ¿ oda “  oraUckých i  sku-
c 2:05:06 5,329 2:13:47 5,059 2:03:49 5,384 2:09:59 5,129 na IoH

ŽENY iggo vytváří předpoklady pro prodlou-
a 14:05 5,918 14:20 5,814 13:47 6,045 13:59 5,958 žení lineárního trendu i na další ro-

5 km b 14:38 5,698 14:57 5,574 14:18 5,825 14:36 5,718 ky_ (Nelze zcela odmítnout možnost,
c 15:13 5,478 15:37 5,334 15:52 5,605 15:13 5,478 že díičím způsobem k zachování vze-
a 28:36 5,828 29:48 5,593 28:01 5,950 29:10 5,714 stupného trendu „pomohl“ i umělý

10 km b 30:02 5,548 31:22 5,313 29:34 5,670 30:40 5,434 sníh. Možná, že zde zastupoval jeden
c 31:38 5,268 33:07 5,033 30:55 5,390 32:20 5,154 z „nových“ faktorů jako např. ve Fa-
a 57-45 5 772 __ __ 56*21 5 915 __ __ lunu 74 lyže z umělých hmot apod.)

4 X 5 km b 59:49 5̂ 572 — — 58:20 5/715 — — Přesto musí být pochopitelně polo-
c 1-02:02 5,372 — — 1:00:26 5,515 — — žena otázka, jak dlouho bude jeste

docházet v běhu na lyžích k tak bour-

9



livému rozvoji výkonnosti jako za po- je, zcela jistě nevyčerpal své rezer- tovním odvětví a s ní souvisejících 
sledních dvacet až třicet let. Pro vy, je s ním proto potřeba počítat a nároků na úroveň připravenosti a
ilustraci uvádíme růst výkonnosti v na předpokládanou výkonnost (má- strukturu sportovních výkonů v bu-
běhu na lyžích za sledované období. me-li uspět) se i připravovat. doucnosti.
V běhu na 15 km vzrostla průměrná Tuto prvou část jinak velmi obsáh- S tímto cílem je také tato proble- 
výkonnost na MS a ZOH o 11:40,19 lé problematiky bychom chtěli úkon- matika zpracována a má sloužit jako
min., na 30 km o 17:42,23 min. a na čit konstatováním, že předpovědi vý- jedno z východisek a zároveň podkla-
50 km o 37:25,04 min. V běhu žen na koňů jsou pouze jedním, i když vel- dů k řízení a modelování tréninku v
5 lem o 6:04,37 min. a na 10 km o mi atraktivním využitím prognózová- běhu na lyžích.
10:24,09 min. Je tedy zcela zřejmé, že ní, dalším a z našeho pohledu cenněj- Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL
tento prudký výkonnostní nárůst' mu- ším jsou informace o předpokládá- Dr. PAVEL TILINGER
sí mít své meze. Zatím však pokraču- ném růstu výkonnosti v daném spor- FTVS UK Praha

Posezónna ak t iv it a  k e žm a r sk ý ch  lyžiar o v  z Gymnázia
Pri po hlade na ročný tréningový proces zjazdového ly- sauna, tenisové kurty, lesný park s velmi dobrými trénin- 

žovania možme konstatovat', že tento sport už dlhší čas govými možnostami. S po minám to v krátkosti z důvodu
nie je sezónnym sportům. Ročný tréningový plán pozostá- krátkej informácie, v ktorej chcem přiblížit činnost a za-
va z období so špeciálnym zameraním tréningovej nápl- radenie prostriedkov do přechodného a přípravného ob-
ne. V našich podmienkach je vypracovaný ustálený pra- dobia. Pri analýze přípravy roč. tréningového plánu sme 
gram jednotného tréningového plánu. Ten je prisposoba- došli k záverom, že aj tieto doplňkové športy a dopln-
ný podmienkám, ktoré sú u nás k dispozícii. Tendencia ková činnost, kladné vplývajú na samotnú výkonnost žia-
napredovania a zdokonaíovania tréningového procesu je kov gymnázia — členov TJ Slávia.
snaha o vačšie objemy špeciálnych prostriedkov tréningu, Z tohtoročných výsledkov spomeniem obhájenie prven- 
z ktorých spomeniem lyžovanie na umelej hmotě, trávných štva z vlaňajšieho roka v Slovenskom pohári dorosili
lyžiach a podobných imitačných prostriedkov. To aspoň družstiev, přitom B družstvo obsadilo IV. mies to. Na maj-
okrajovo zastupuje nanahraditelný tréning v přípravno m strovských súťažiach CSSR a SSR zís'kali naši žiaci 7 me
obdobi __ přípravu na sněhu. dailí a včítane majstrovstiev Východoslovenského kiaja

V našich podmienkách jedine vysokohorské podmien- dovedná 34. Peter Šoltýs získal y sezóne titul majstra 
ky vo Vysokých Tatrách splňujú požiadavky progresívnej ČSSR v obrovskom slalome a na základe vyrovnaných vý
přípravy, kde je možnost celoročného tréningu na sněhu, sledkov dohřej úrovně bol zaradený do reprezentačného
nevynímajúc ani najteplejšie letné mesiace. To v plnej družstva CSSR seniorov. _
miere využívajú žiaci lyžiarských tried Gymnázia v Kež- P'0 šest- ročnej existencii lyžiarškych^ tried Gymnázia 
marku. V tamojších podmienkách vhodnou metodou je v Kežmarku sa v středisku vyriešilo vela nedostatkov a 
možné realizovat špeciálny tréning na sněhu, spojený problémov. Vyriešila sa aj otázka kádrového obsadenia 
s kondičnou přípravou, čo kladné zapadá do celoročných pře zabezpečenie športovej přípravy. Tohto času je spor- 
plánov trénerov lyžiarškych tried. Okrem týchto foriem tová příprava zabezpečená tromi profesionálnymi tréner- 
prípravy, gymnázisti využívajú ďalšie prostriedky, ktoré mi, dvorná extérnymi trénermi, dvorná tělovýchovnými le
sů vhodné zaradené do športovej přípravy a tým spestria kármi a dalšími pracovníkmi, zainteresovanými do pio- 
tréningový proces. Tý'ka sa to hlavně obdobia přechodné- cesu. Tendencia napredovania a zdo1konal,ovania pripravy 
ho a prvej časti obdobia přípravného, kde formou doplň- je vytýčená v smere diferencíame družstiev lyžiarškych 
kových športov, kompenzujú záťaž zo zimného obdobia. tried podlá výkonnosti športovej. Tým sa zabezpečí kva- 
Využívame samotné dkolie Kežmaťku a tatranskú prírodu. litnejšia příprava pre najvýkonnejších pretekárov s tým,

Tohto roku absolvujeme viacdenný II. ročník splavu po že členovia menej výkonnostných družstiev budu mat na 
rieke Poprad, spojený s kondičnou přípravou. Okrem špe- základe športových výkonov, testov, plnenia si trénmgo- 
ciálnej športovej přípravy je splav spojený s plaveckým vých požiadaviek a svojou morálkou, postúpit do družstiev 
výcvikom, táborníckou a kultúrnopoznávacou činnosťou výkonnějších.
a pod. Jedným z dalších doplňkových športov v uvede- Podmienky, ktoré sú u nás v TJ Slavia Gymnázium Rež
ných obdobiach je jazdecký výcvik, absolvovaný v mesia- marok k dispozícii, nám predurčujú a sl’ubne vytvárajú 
coch máj, jún; tenis, loptové hry, gymnastika, vysokohor- prognózu pre další výkonnostný rast pretékárov, žiakov 
ská turistika, a ďalšie športy, ktoré kladné vplývajú na lvžiarskvch tried
přípravu mladých zjazdárov. Popři opomenutých možnos- y ‘  ̂ J j GOR FABIAN
tiach majú Kežmarčania k dispozícii aj osvětlený svah
s umělým povrchom, ktorý je v bezprostrednej blízkosti Vftezn¿ družstvo Slovenského poháru 1980 ve sjezdových 
internátu lyžiarškych tried. Do areálu internátu patří aj disciplínách T] Slávia Gymnázium Kežmarok

1 0



F u n k č n í l a b o r a t o r n í vyšetření b ě žc ů
Na základě našeho dlouhodobého sledování funkčních 3. Výkon při testu MAY — označujeme jako Wma v- Vy-

parametrů lyžařů-běžců a na základě dostupných literár- počteme jej jako 90 % z Wmax.
nich údajů se ukazuje, že v homogenních skupinách 4. Dobu trvání MAV testu — vyjadřujeme v min.
vrcholových sportovců neumožňuje dosavadní způsob hod- 5. Celkovou práci při testu MAV — označujeme CPma v
nocení laboratorních parametrů fyzické zdatnosti převá- — je součinem výkonu a času testu MAV v s. Tuto
dět výsledky z laboratoře do terénu. Z dosud prováděných hodnotu dělíme 1000 a výsledek dostaneme v kilojou
funkčních vyšetření prakticky žádný zjišťovaný parametr lech (kj).
nekoreluje s aktuální výkonností. Maximální spotřeba kys- 6. Dosažení setrvalého stavu při testu MAV — je čas, po
líku (VO2 max.)» která je u stávajícího systému hodnocení který se vyšetřovaný jedinec dostává k ustáleným hod-
základním sledovaným parametrem, je pouze nezbytným notám hlavně kyslíkové spotřeby (event. ventilace),
předpokladem dobrého vytrvalce. V průběhu celého roku 7. Dálka trvání setrvalého stavu při testu MAV — čas
se hodnota VO2 max. ve starších věkových kategoriích prak- v min. po který se hodnota kyslíkové spotřeby (event.
ticky nemění; mění se pouze účinnost využití této aerobní ventilace) udržuje na ustálených hodnotách — tole-
kapacity. Byla prokázána vysoká korelace mezi maximální rujeme kolísání v rozmezí 5 °/o.
aerobní vytrvalostí (MAV) — což je čas, po který lze

ho testování tento test MAV* ve starších kategoriích (viz

min. Proto volíme zatěžování podíle okamžitého stavu jed

Vyšetření provádíme i nadále na bicyklovém ergometru.
Nejvýhodnější je použití ergometru, kde výkon nastavuje- 1

předcházejí dvě rozcvičovací zátěže. Každá z rozcvičova- r y j  - * * ‘

kládě Tf při obou rozcvičovacích zátěžích určíme grafic- „  ̂ .
ky W170. Tato hodnota nám slouží jako výchozí pro stup- Důležitou části sledovaní tepové jrekvence (TF) jsou opa
nované zatížení do vita max. Přestávka po 2. rozcvičova- kované odběry krve a stanovení množství laktátu pro hod-
cí zátěži je 2 minuty. Zátěž do vita maxima stupňujeme nocení intenzity zatížení a reakci organismu jednotlivých
každou minutu o hodnotu uvedenou v tabulce. Test využití sportovců. Na obrázku je zachycen odběr krve čs. repre-
VO2 max. — maximální aerobní vytrvalost — provádíme od zentantky Květy Jeriové a kontrolní sledování 'IF
kategorie staršího dorostu výše. Zátěž aplikujeme mini
málně 2 hodiny po zatížení do vita maxima na hodnotě 8. Klidovou Tf.
90 % maximálního výkonu — jako 100 % bereme posled- 9. Tf z 1. a 2. rozcvičovací zátěže — označujeme jako
ní stupeň maximální zátěže trvající alespoň 30 s. Tato zá- Tfi resp. TÍ2.
těž není stupňována a je zakončena vyčerpáním závod- 10. Maximální Tf v zátěži do vita max. — označujeme jako
nika. Tfmax.

11. Suma zotavovacích Tf v 1., 3. a 5. minutě po zátěži do
SLEDOVANÉ PARAMETRY vita maxima.

12. Ventilace — označení V b t ps  — hodnotíme ventilaci
Výkon: maximální wattový výkon při zátěži do vita max., v poslední min. 2. rozcvičovací zátěže, při zátěži do

wattový^výkon při testu MAV (90 °/o z max. výkonu vita maxima hodnotíme VcTPSmax. z toho minutového
při zátěži do vita max.) a dobu jeho trvání. odběru ventilovaného vzduchu, kde je nejvyšší kyslí-

Kardiorespirační parametry: ková spotřeba. Při testu MAV je výhodou grafické
Tf: klidovou hodnotu, poslední minutu v obou roz- znázornění průběhu ventilace během celého tohoto
cvičovacích zátěžích, každou minutu v zátěži do vita testu.
max., každou minutu při testu MAV, zotavovací Ti 13. Kyslíková spotřeba — označení VO2 s t p d  a z této hod- 
v 1., 3. a 5. minutě po zátěži do vita max. Tf měříme noty vypočtená hodnota V02STPD/kg. Hodnotíme VO2
vždy posledních 10 s ve sledované minutě. i V02/kg z poslední minuty 2. rozcvičovací zátěže, ma-
Ventilace: ventilační objemy i utilizaci O2 a výdej CO2 ximální hodnotu při zátěži do vita max. — značíme
měříme v poslední minutě 2. rozcvičovací zátěže, • jako VO2 s t p d  max. — tato hodnota vyjadřuje schopnost
v každé minutě zátěže do vita max. i v každé minutě organismu transportovat co největší množství kyslíku
testu MAV. pro daného jedince pracujícím svalům. Je měřítkem

Biochemické parametry: maximálních aerobních schopností organismu. Z ní vy-
koncentraci krevního laktátu zjišťujeme odběrem ve- počtená hodnota VO2 s t p d  max./kg patří mezi nejdůleži-
nosní nebo arterializované kapilární krve ve 3. minu- tější hodnoty zjišťované při laboratorním vyšetření,
tě po zátěži do vita maxima i po testu MAV. Špičkové hodnoty zjištěné u světových vytrvalců se

Parametry acidobaaické rovnováhy: ?°,hyřU,í  k? lem í" ,  «těsné hmotnost1- U žen se
hodnoty pH, pCO, Hb, pOs zjišfujeme odběrem z ar- V *  pohybuji kolem 85 m lftg .P n  testu MAV
terializované kapilární krve rovněž ve 3. min. po zá- je výhodou grafické znázorněni průběhů V02 behem
těží do vita max. i ve 3. min. po testu MAV. celeho tohoto es u. . .  . ,

ť Poznámka: protože plyny meni svůj objem v závislosti
vtvrTTnTVMnnrwtAáTř n «n a mu t o v  a Trnf-u „vcurTT pmí na barometrickém tlaku a teplotě, je nutné je přepočítá-
VTHOBNOCOVANE PARAMETRY A JEJICH V1SVETL N vat na standardní podmínky. K tomu používáme dvou fak-

1. Maximální výkon při zátěži do vita max. — označení torů.
Wmax. — udává wattový výkon, kterého vyšetřovaná BTPS: (body temperature, pressure, saturated) — slouží 
osoba dosáhne v poslední minutě vyčerpávající práce pro výpočet objemu plicní ventilace — objem se pře-
— pozn. zátěž v této poslední min. musí být apliková- počte na standardní podmínky — teplotu 37 °C a baro
na alespoň 30 s. Při kratší době uvádíme jako Wmax. metrický tlak při plném nasycení vodními parami,
výkon v poslední ukončené minutě. STPD: (standard temperature, pressure, dry) — tímto fakto-

2. Dobu zatížení do vita maxima udáváme v minutách. rem korigujeme ventilační objemy při výpočtů VO2.

11



Je to korekce na standardní teplotu 0°C a barometric- TABULKA ZÁTEZÍ FUNKČNÍHO VYŠETŘENÍ
ký tlak 760 torr suchého plynu. Při značení kyslíkové PRO JEDNOTLIVÉ KATEGORIE
spotřeby není třeba faktor STPD psát. . >

14. Tepový kyslík — označení V02/Tf — označuje množ- g g  g  ro <
ství plynného kyslíku, které se dostane do krevního kategorie g m n 00 >n E S
oběhu jedním srdečním stahem (vyjádřeno v milí- ^ ^  ~--2 w
litrech). Maximální hodnota V02/Tf, kterou zjišťuje- ^ ^ >  n > 2
me při zátěži do vita max. z té minuty, kde je VCbmax., st. žáci 1 2,5 Wi7o + 15W —
udává zdatnost krevního oběhu. každou min.

15. Utilizaci O2 — značí deficit v.% O2 ve vydechovaném st. žákyně 1 2,5 Wi7o + 15W —
vzduchu proti % O2 v atmosféře. Je to jeden z kompo- každou min.
nentů pro výpočet kyslíkové spotřeby. ml. dci. 1 2,5 Wi7o + 15W —

16. Výdej CO2 — značí % zvýšení CO2 ve vydechovaném každou min.
vzduchu proti okolní atmosféře. ml. dky 1 2,5 Wi7o + 15W —

17. Respirační kvocient — označení RQ — vyjadřuje po- každou min.
měr mezi vyloučeným CO2 a spotřebovaným O2. Klido- st. dci 1 3 W170 + 2OW 90 % VC>2max.
vé hodnoty se pohybují mezi 0,80—0,85 a jeho hodnota každou min.
stoupá při intenzivnější práci, kdy se již začínají za- st. dky 1 3 W170 + 2OW 90%VO2max.
pojovat anaerobní pochody. Je odrazem intenzity za- každou min.
tížení. jun. + M 1 3 (Wi 7o + 20W) 90 % V02max.

18. -Ventilační ekvivalent pro kyslík — VE02 — vyjadřuje +20W/min.
množství vzduchu v litrech, které se musí převentilo- junky.+ Ž 1 3 W170 + 2OW 90%VO2max.
vat k získání 100 (event. 1000) ml. kyslíku. Je měřit- každou min.

10 o/6m ek-°,n-°wnky c|ýchbní; _  nismů získávání energie, jejich posun vyjadřuje schop-
19. o/o využiti VO2 max. pn testu MAV — naši snahou je, nost organismu metabolicky se vytížit Normální kli-

aby se tato hodnota pohybovala mezi 90 95 /o VOamax. dové hodnoty pro La jsou do 2 milimolů (mmo'1) tj. do
20. Hodnota krevního laktátu (La), base exces (BE) a 18 mg%, BE od +2 do —2, pH 7,38—7,44.
|  pH — jejich změny po obou zátěžích odráží intenzitu MUBr. PETR KREJČÍ, Ing. VÁCLAV BUNC, CSc. a

zatížení, jsou odrazem zapojování anaerobních mecha- PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc.

Šv é d sk é  p o ž a d a v k y  na  l y ž a ř s k é  b o t y
Výstrojová komise Švédské organizace pro pohyb na zbytečné ztráty odolnosti boty proti vlhku (možnost

volném vzduchu (Friluftsframjandet) podala ve 3. čísle prosakování vlhka jednotlivými otvůrky po šicí jehle
časopisu ,,I alla váder“ (1980) svou zprávu ¡o posuzování respektive prosakování po délce použité šicí niti).
vhodnosti různých druhů lyžařské obuvi. Posuzování bylo i 5’ ™ že musí  W  impregnovatelná proti vlhkosti.

, _ 7. Obuv nemá byt vypolstařovana; dostatečné velký vol-provedeno ve spoluprací se spotřebitelskou radou. Z po- , . , yť ny prostor mezi vnitrním povrchem boty a nohou ma
sudku vzešlo deset požadavku na bezeckou a turistickou být vyměnitelně vyplnitelný vložkou, punčochou a
lyžařskou obuv: ponožkou.

1. Dobrá přizpůsobivost obuvi k vázání. 8. Podrážka má být upravena proti prokluzování pro pří-
2. Dost vysoký prostor ve špičce obuvi, umožňující použi- pad, že by lyžař musel z lyží sestoupit do sněhu či

tí vložky, punčoch i ponožek. zledovatělého terénu.
3. Pies povích boty přeložitelný svrchní jazyk (kryt) 9. K botám musí být na trhu běžně ke koupi nepromoka-

z vodotěsného materiálu, zamezující průnik sněhu a vý povrchový potah, chránící před chladem a vlhkostí,
vlhkosti dovnitř. 1 0 . Boty musí být nejmíň o 10 milimetrů delší než samot-

4. Ohyb obuvi při chůzi nesmí vyvolávat oděrky prstů; ná noha (podle toho by zřejmě mělo být upraveno
šněrovací otvory nesmějí jít na botě příliš daleko do- i číslování lyžařské obuvi ).
předu.̂  _  Pro naše poměry lze jistě převzít všechna uvedená do-

j . Co nejmíň švů; švy, které jsou nutné, musí být klade- poručení, zejména ale doporučení páté — varování před
ny podle principu kladení střešních tašek, aby se ne- zbytečnými kýčovitě „ozdobnými“ nášivkami z kožených 
vytvářely předpoklady pro průnik vlhkosti. Ma povr- proužků apod,, které kvalitu, trvanlivost a použitelnost 
chu nemají být našity žádné ozdobné kožené pásky lyžařská obuvi prokazatelně zhoršují! 
či jiné zbytečnosti, jejichž přišitím (švem) by vznikaly Dr. KAREL DANEK

jr

Ú sp ě šn á  se zó n a  r o ž n o v sk ý ch  sj e z d a ř ů
Pro sjezdaře TJ Rožnov byla uply- branek slalomu, 1800 branek obřího dělaly lyžování zcela jistě by se 

nulá sezóna 1979—80 úspěšná. Kromě slalomu a cca 60 km sjezdu. věnovaly jinému sportu — a dělat
oblastních závodů zasáhli rožnovští Sportovní výkon však nemusí od- dnes sport, zejména závodní, není nic 
lyžaři úspěšně rovněž do bojů Severo- povídat jen počtu hodin na sněhu, víc než dřina.“
moravského a Českého poháru. Nejvý- najetými kilometry a projetými bran- Rožnovští nezapomínají ani na po- 
razněišíhn výsledku rinsáhla dnrns kami- Tak Íak'0 v jiných sportech i ve litickovýchovnou práci. Od roku 1975

Z  2  I  f  f sjezdovém lyžování hraje důležitou je oddíl držitelem titulu Vzorný od-
tenka Eva Pokorná, kteia získala ti- roli talent a také určitá dávka štěstí. díl I. stupně. Pracují v něm také dva
tul přebornice CSR ve sjezdu. Další Pro děti, které se upsaly sjezdovému zájmové pionýrské oddíly Vločka a
závodníci vybojovali dva tituly pře- lyžování, znamená intenzivní pobyt Sjezdaři, které jsou držiteli titulu
borníků kraje a 11 titulů okresních na sněhu od prosince do konce břez- Vzorný sportovní kolektiv mládeže,
přeborníků. Dobrá práce oddílu, ve na — tedy celé čtyři měsíce — znač- V současné době je do TSM zařazeno
kterém pracuje 61 tělovýchovných né zatížení. Je otázka, kdy pro ně 11 rožnovských závodníků. Informace
kádrů, se zobrazuje i v dalších krité- přestane být lyžování zábavou a kdy by nebyla úplná bez výsledků pracov
ních. Oddíl má 53 držitelů odznaku se stane dřinou. „Děti závodí přede- ní iniciativy. Za letní období roku
zdatnosti, 58 držitelů odznaku Lyžař vším proto, že se jim lyžování líbí a 1.979 při budování lyžařského areálu
ČSR, jednoho závodníka s mistrov- mají ho rády,“ řekl ing. Trhlík, člen na Soláni odpracovali členové oddílu
skou třídou, sedm I. výkonnostní tří- subkomise VSL KV ČSTV, který v r. 18 998 brigádnických hodin,
dy, čtyři držitele I. výkonnostní třídy 1975 přivedl družstvo dospělých TJ Z uvedeného je zřejmé, že dobré 
mládeže a šest II. VTM. Rožnov do nejvyšší soutěže družstev výsledky rožnovských sjezdařů nejsou

V uplynulé zimní sezóně strávili zá- ČSSR — I. ligy. „Je to na nich vidět. dosahovány náhodou, ale díky usilov-
vodníci 153 dní na sněhu, což známe- Vždyť ani na lyžích není o legraci nému snažení a cílevědomé práci,
nalo asi 170 km volných jízd, 4000 nouze. Jsem přesvědčen, že kdyby ne- -sb-

12



_  u |  _ w /  _ . ~L jit. střelbou a hodem granátem, a v sou-
n n U  n n  Ill7inh y t  já E jfc ?  J£ ;d 0 r  tezích jednotlivců v běhu na lyžích.

□ Kl IIP lv/|l||l fK''* V ŽSBHiSsSSH 0 dobré fyzické a psychické připra-
U U I I  l l u  I |  ««I v i l  v y  'ťj n venostÍ účastníků svědčí fakt, že

■ I a 1% u  £ y  ««a u  a a (rt í" E í ^ Ě  mladší 19 let) závod dokončili v limi-
I f l l d l  Sil d l i l l l f  \ E I I I l   ̂ $ 1» % - ,v? S  tu, požadovaném pro udělení zlatého

Branná^ hodnota běhu na lyžích, Prvním držitelem křišťálového putov-
zvláště závodního, je nesporná. Spi- jf®' ’ ‘ ' r ' * '  ního poháru generálního prokurátora
ňuje všechny předpoklady k rozvije- ČSR, věnovaného nejúspěšnější výpra-
ní vlastností důležitých pro brannou £ * vě, se stala vítězná krajská prokura-
připravenost občanů, tedy fyzickou | O Í  tllra v Hradci Králové,
zdatnost a vytrvalost, psychickou j4*J Dr. ALEŠ KLEMPA
odolnost a posléze i dovednost, jíž je IÍIIÉé  1/Šf
třeba pro snadný a rychlý pohyb clo JaMjiSf- mg,
veka v zasněženém terénu. ^ 5

Pořádání soutěží v běhu na lyžích tM y  j \ y ' * X  i  ■ r jě  ď \ ď \ď \
s případnou kombinací s jinými disci Z  v! |  É  ^ S ^ O S f ^ n i l  S f O L f
plínami, zejména střelbou, v ozbroje- 5 I  h  * m  w
ných složkách všech lyžařsky výnam- I f Éj “  V„ T * flv « qTV up Qnnlllnrári ,  tř
ných zemí je nerozlučně spjato se sa- |  jf 4 Wá  J í  V b LSI V vc spc p
mými počátky rozvoje lyžařského lovýchovnou školou CUV ČSTV při-
sportu moderní doby. Značnou oblibu j  É  )i pravil v druhém pololetí 1980 několik
získal si v poslední době biatlon pro *** - akcí.
svou náročnost na závodníka, který účastnic 1 zimních brannúch 4 .-7 . září doškolení trenérů II. tří-

S  ^  <** ™» «"* £ "
nost, obratnost, sebeovládání, rozvahu Frenštáte pod Radhostem
i taktické schopnosti. pracovníků, byly I. zimní branné hry 22.—28. září školení trenérů II. tří-

Naše socialistická společnost věnu- prokuratury ČSR, které se uskutečni- dy skoku a závodu sdruženého — 1.
je velkou pozornost výchově občanů jy v únoru v Bedřichově v Jizerských konzultace v Roudnici n. L.
k obraně vlasti, na níž vynakládá ne- h0rách. Díky příkladné spolupráci 1R _ ig ří- seminář trenérů II tř
malé finanční prostředky.^ O jejich l0kresních sl,ožek ČSTV v Liberci a nf  j " 1“  *̂ na Mo-
účelném a efektivním využiti rozho- Svazarmu v Jabl,onci n. R) jakož behU na ly 1Ch
dují také organizátoři zimních bran- . J , „  rave
ných sportovních soutěží. Mezi ně pa- 1 Jeŝ clu blbere(; se 'or| amza orul„ 23.-26. října doškolení trenérů II. 
tří i závody v běhu na lyžích spojené podařilo pripimvit pro 75 závodníku { behu nfl h y Ni0vém Mgs. 
s dalšími brannými disciplinami. ze všech krajů CSR i zastupcu ze SSR ŷ  ^
V nich má právě ČSSR dlouholetou výborné prostředí. Po dva dny zde e nd 01 ^   ̂ _
tradici a zkušenosti z ní získané se soutěžili pracovníci a pracovnice pro- 25.-26. října doškoleni rozhodcích
uplatňují i v mezinárodním měřítku. kuratur na dokonale připravených n - tř- — 2. beh v Olomouci

Jednou ze zdařilých akcí, pořádá- tratích v hlídkových branných závo- 1. listopadu seminář cvičitelů II. tř.
ných v rámci branné výchovy svých dech v běhu na lyžích, spojených se (VLŠ) v Praze

— MWI M *>'1111111 i ilil— B B M t W — M —

Zk u še n o st i  se  so u t ě že m i St ř e d o če sk é h o  k ra je
S přípravou soutěží podle zásad II. stabilizačního období jsme začali ve Stře- byl na Horních Mísečkách uspořádán 

dočeském kraji s dostatečným časovým předstihem. Již v květnu minulého již IX. ročník finálové soutěže jedno
roku jsme měli připraven rámcový plán soutěžní struktury, který jsme po pro- tlivcu. Celou soutěž je možno ,°zna l̂t
jednání a schválení v komisi svazů územního orgánu začali uvádět ve sku- 'nich T a
tek. I když jednoleté období je pro hodnoceni poměrně krátké, můžeme presto start přišlo 1168 a 780 splnilo limit 
již konstatovat řadu kladných výsledků. jj  nebo ¡¡j yT

Přestože náš kraj nepatří mezi kra- 132 v kategoriích žactva a dorostu. Mezi klady patří i Skutečnost, že 
je lyžařsky silné, zajistili jsme kraj- V běžeckých disciplínách je počet všechny závody s výjimkou jedno-
ské přebory všech věkových katego- startujících, kteří získali v poháru ho — se konaly přesně podle termí-
rií ve slalomu, obřím slalomu, běhu alespoň jeden bod, podstatně menší, nové listiny. Měly i dobrou publicitu
na lyžích a štafetových závodech. ale i 93 závodníků a závodnic všech v deníku Svoboda, který jim věnoval
Krajským přeborům předcházely věkových kategoriích dokumentuje náležitou pozornost. Výsledky všech
okresní přebory. Ty se konaly asi zájem o běhání v našem rovinatém uspořádaných závodů byly vydávány
v polovině okresů — mezi nejlepší kraji. včas, takže souhrnné výsledky pohá-
patří přebor okresu Rakovník, v němž Kromě soutěže jednotlivců probíhal rových soutěží jednotlivců i Poháru 
startovalo ve sjezdových disciplínách v kraji již 6. ročník Poháru lyžařské mládeže byly vydány do konce břez-
více než 100 závodníků a závodnic, mládeže Středočeského kraje. Pohár, na. Za povšimnutí stojí i ekonomické
dále pak přebory okresů Praha-vý- který se stále postupně vyvíjí, je zabezpečení pohárových soutěží: ko-
chod, Praha-západ a Kladno. soutěží okresních svazů a komisí. naly se bez dotací krajského svazu

Velmi dobře možno hodnotit prů- Hodnotí se jak umístění na čelných a pořádající oddíly je zajišťovaly  ̂ jen
běh pohárových soutěží jednotlivců. místech, tak i celkové počty závod- ze startovného, které bylo v rámci
Byly vypsány pro všechny věkové ka- níků. Z dvanácti okresů kraje bylo kraje jednotné pro všechny soutěže,
tegorie. V každém z hodnocených zá- letos v této soutěži zapojeno deset, Vžhledem k dobřým zkušenostem
vodů „bodovalo" prvých 15 mužů a mezi nimi i okresy, které se závod- z průběhu letošních soutěží nepiipra-
po deseti závodnících z ostatních ka- ním lyžováním teprve začínají, jako vujeme pro příští rok žádné výrazněj-
tegorií. Tato pohárová soutěž ukázala např. Benešov. Doplňkovou soutěží ší změny v krajských soutěžích. Již po-
širokou základnu, kterou lyžování ve dospělých ve sjezdových disciplínách čátkem léta byly stanoveny termíny
Středočeském kraji má. Ve sjezdo- byla Cena únorového vítězství. Po a místa konání většiny přebornických
vých závodech se v poháru umístilo čtyřech dvoudenních závodech, které a pohárových soutěží pro příští rok.
celkem 187 lyžařů a lyžařek, z toho se započítávaly do soutěže družstev, Ing. VÁCLAV SETNICKA

1 3



• JUGOSLÁVŠTÍ SJEZDAŘI odcesto- liánovou (Austrálie) 2:30,76 a John- » PROGRAM PROSINCOVÝCH ME-
vali 25. července k letní přípravě na sonovou (Nový Zéland) 2:39,29. Kana- ZINÁRODNÍCH ZÁVODU ve sjezdo-
Novém Zélandu a v Austrálii. Zájez ďarika Kathy Kreinerová byla diskva- vých disciplínách: 1.—8. prosince v
du se zúčastnili Střel, Kuralt, Fran- lifikována. Sun Valley (USA) dva slalomy a obří
ko, Cerkovnik, Oberstar, Zibler a Be- v CARMISCH-PARTENKIRCHENU slaTlomy maf u, 1 .zei?’ 2'—3’ P^ smce
nedrk pod vedením Toneta Vognnce koneres Mezinárodní sooleč- v Llvlgnu slalom a obn sla-
a trenéra Filipa Gartnera. Odcestoval “   ̂ traumatologii a Lom mužů’ 4- 7‘ Prosince ve Val
s nimi také servisman Miran Gašpe- jékHřství zimních sDortovců Zúčast- d’Isere (Fl’anciel Kriterium prvního
rie, zatímco Bojan KrlfaJ se podrobil Ä  « * " »  “  P°M r ~  mužl 1 že‘
menšímu chirurgickému zákroku a . . n„n h f  i  y ny sjezd a obří slalom, 6 .-7 . prosin-
k jednoměsíčnímu tréninku neodletěl. O pětlLipských zemí. Konstatoval,' c<5 * J unf y  River (USA) sjezd mužů

Reprezentační družstvo jugoslav- sr  nrnrpnt lvžařskvrh zranění tvo- a zen’ v Co°Per Mountain (USA)
ských sjezdařek absolvovalo trénin- ří zlomeniny 'kostí především horních sjezd muzů a zen> v Crystal M a 
kový tábor v italské Cervinii. Zúčast- „ ' y ’ P , , ■ tain (USA) sjezd mužů a zen, 7. pro-
nily se ho Zavadlavová, Tomeová, v° n zra1ngníV Zlepšením lyžařské vý- since v Lim'one Pironte (Itálie) obří
Jermanová, Dornigová, Blažičová, Pe- slalom žen ~  Svět0vý pohár’ 8’ pr°-
harcová, Ravnikarová, Leskovšeková. I , f . ■ y , , J j  - since ve Fieberbrunnu (Rakousko)
Novým trenérem týmu žen je Jožet VP°? ^nTíena alt o «vficet procent » «  « W »  « - 9 -  P«»# *« »
Šparovec. 1 snizeRa asi 0 ctYllcet P10cent- Aspen (USA) sjezd a obří slalom mu-

-  ivžaŘCKV CVA7 TIPHTFWŠTFIN • v  BERCHTESGADENU byly uspo- žů, 9.—10. prosince v Madonně di
• LYZ,AKj K¥ bVA~ s . i  . řádány poslední červencovou sobotu Campiglio (Itálie) slalom a obří sla-

SKA pozvaly švýcarské  ̂reprezentační mezinya-(0ťdní závody ve skoku na lom mužů -  Světový pohár, 12.-13.
tymy sjezdai u â sjezdaiek k petic en- müstku s umělou hmotou za účasti 51 prosince v Piancavallu (Itálie) sjezd
nimu tréninkovému táboru, který se tartujících ze tří zemí. Zvítězil Hu- a slalom žen -  Světový pohár, 1 3 .- 
konal 7.-11. července ve Schaanu. 14 pr0since v Hansu (Rakousko)
Byl zahajen přátelským přijetím svy- /  mužů a žen, v Bolsterlangu
carských lyžařů. ®W "  &  ä  » « ü Ä Ä i i 1 (NSR) sjezd a slalom mužů, v Cour-

• PAUL FRÖMMELT (Lichtenštejn- Ě  1 1 |  9 chevelu (Francie) slalom a obří sla-
sko) a Švýcarka Doris De Agostinio- « i S  W  W  i&jS lom mužů i žen, v Crans Montaně
vá společně změnili značku lyží. *  (Švýcarsko) sjezd a obří slalom žen
V nové sezóně budou závodit na ly- g — Evropský pohár, 14. prosince ve
žích Kästle, dříve startovali na Ros- Val Gardeně (Itálie] sjezd mužů —
signolech. f f  ( O  ^  IP? I í  ÉlÉ Světový pohár, ve Švýcarsku (místo

nrnn , , , ,  „ , . _. raP W w  5®'S® dosud neurčeno) obří slalom mužů —
• JUHANI ŘEPO, bývaly piedni fm- Evropský pohár, v Unteribergu (Svý-'

^  ^ « .
běžců. Třiatřicetiletý rolník z Kuren- před Jugoslttv^em Utógou 236,5 O l  P slatora žen, y Late Eldorac 1 s a r e  234/7 ,s, ä  r r r x s s
Švýcarska a vedl již tréninkový tábor (Jugoslávie) 231,1 (58,5 a 60,5), na- . p . slalom mužů 16.—18.
ve Flimsu 11.—16. srpna. Řepo na sledován Hahnem (NSR) 229,5 (59,5 jnnp ,up piaine íFranciel slalom
ZOH v Sapporit a v Innsbruck!! ob- a 60) a «‘ m SrCTStó v lé a obři slalom mužů 17. prosince v

T L ^ Z  S e S  r t f a w * ;
v Naliti zvítězil v roce 1968 na 15 km hem skoku 61 m upadl a skončil a . Altenmárktu (Rakousko) sjezd
a o šest roku později vyhrál páde na dvanáctém miste.  ̂ _ __ a slalom žen -  Světový pohár, v Bae-
satku- • TŘINÁCT MEZINÁRODNÍCH ZÄ- rUmu (Norsko) dva slalomy mužů —

• ŠVÝCARŠTÍ SKOKANI pod vede- VODU v klasických disciplínách je Světový pohár, 18.—19. prosince v
ním trenéra Seppa Zehndera měli hlášeno FIS v prosinci letošního ro- Idre (švédsko) dva slalomy žen, 19.
koncem července a začátkem srpna ku: 7. prosince v Nesselwangu (NSR) prosince v Parpanu (Švýcarsko) sla-
první tréninkový tábor na můstku mezinárodní sprint na 10 km, 13.—14. 1;0m mužů, 19.—20. prosince v Les
s umělou hmotou v Kanderstegu. By- prosince ve švýcarském Davosu mezi- deux Alpes (Francie) slalom a obří
lo k němu pozváno devět závodníků. národní běžecké závody (muži 15 km slalom mužů, v Red Deer (Kanada)
Před tím Bonetti, Glas, Ryter, Rey- — Světový pohár a 3 X 10 km, ženy dva slalomy mužů a žen, v Mariboru
mond a Schmid se připravovali v 5 km — Světový pohár a 3 X 5  km), slalom a obří slalom mužů, 19.—21.
Bischofsgrůnu. Alpský pohár juniorů v Passo Rolle prosince v Caspoggiu (Itálie) sjezd,

m^rnkrTCTř - (Itálie) — skok a závod sdružený, slalom a obří slalom mužů a žen,
» ŠVÝCARŠTÍ BIATLONISTE v nove prosince v Telemarku (USA) 20.—21. prosince v Hinterthiersee

sezóně budou posíleni bývalým clê - Gitcm Gami Games — muži 15, 30 a (Rakousko) slalom a obří slalom žen,
nem reprezentačního týmu bezcu 3 x 10 km, ženy 5, 20 a 3 X 5 km, v gorniu (Itálie) dva sjezdy mužů —
Fredim ^Wengerem. Ten již letos se ^  prosince v Meribelu (Francie) Me- Evropský pohár, v Crans Montaně
stal nečekaně mistrem Švýcarska v Znárodní Grand Prix — ženy a ju- (švýcarsko ] sjezd a slalom žen —
biatlonu. V Pontresine bude 13. a 14. ni0rky 5 a 10 km, 20.—21. prosince Evropský pohár, V Hemsedalu (Nor-
prosince uspořádán závod nove ^zaj y Pamsau (Rakousko) muži 15 km s l̂0j dva ,0t,rí slalomy, v Sälenu
loženého Alpského pohání, v nemz (Světový pohár) a 3 X 10 km, ženy (Švédsko) dva obří slalomy žen, 20.
budou startovat reprezentanti Fran- ^  ^Světový pohár) a 3 X 5 km, ag 23. prosince v Baqueira Beret (Špa-
cie, Itálie, NSR, Rakouska a Švýcar- junioři 15 km, 21. prosince v Cortině nělsko) dva slalomy a obří slalomy
ska. Mistrovství Švýcarska s mezina- d’Ampezzo (Itálie) Světový pohár ve mužů, v Serre Chevalier (Francie)
rodní účastí se bude konat 7. a o. skoku (P 70 m), 26. prosince Sv. Mo- dva slalomy a obří slalom žen, 21.
února 1981 v Adelbodenu. řic (švýcarsko) Vánoční závod ve prosince v Saalbachu (Rakousko)

e V NOVÉM ZÉLANDU byla 1. srp- skoku (70 m), 27.—28. prosince v slalom mužů, v Hinterthiersee^ (Ra-
na zahájena mezinárodní mistrovství Moře (Švédsko) muži 15 a 3 X 10 km, kousko) slalom žen, v Sorišské Pla-
Austrálie ve sjezdových disciplínách . , fi 5 a 3 x  5 km ženy 5 10 a nině (Jugoslávie) slalom mužů, ve
v Coronet Peaku. Obří slalom mužů 1 _ .„ ninrh. c a 3 x 5 km Sv- M,°řici (Švýcarsko) sjezd mužů
skončil velkým úspěchem jugosláv- 3 X 5  km’ ]uniorky b a j  x  o , _  SvgtQvý pohárj 23.-24. prosince
ských reprezentantů. Zvítězil jedena- 27• prosince v Selou (Norsko) muži na Vitoge (gulharško) slalom muzu
dvacetiletý Boris Střel za 2:14,63 před 20 km, junioři 10 km, zeny a junior- a žen> 26. prosince v Abtenau (Ra-
svým krajanem Kuraltem 2:17,51, tře- ky 5 km, 28.—30. prosince ve Val- kousko) obří slalom mužů, 27. pro
ti byl další Jugoslávec Franko 2:17,64. sassině (Itálie) muži 15, 30 a 3 X 10 since v Zell am See (Rakousko) sla-
Další dvě místa obsadili Japonci Išio- km, 28.-29. prosince v Oberwiesen- jom mužů, v Sörenbergu (Švýcarsko)
ka a Kodama. V obřím slalomu žen vy- thalu (NDR) závod sdružený, 30. pro- slalom žen, 28. prosince v Ramsau
bojovala prvenství bývalá japonská since v Oberstdorfu (NSR) zahajova- (Rakousko) slalom žen, 31. prosince
mistryně 241etá Keiko Kojimaová cí závod Intersportturné (Světový po- až 4. ledna 1981 v Bendu (USA) sjezd
2:28,63, následována Ondine McGlas hár). mužů a žen.

14



Ú spěch zjazdárov Slá vle  UK Bra t isla va
Slovenský pohár zjazdárov má za sehou štyri ročníky. Pu nesmelom začiatkn ^

súťaž vyzrela, dostala pevná základy a jej popularita aj autorita sa zvyšuje 
každým rokom. Platí to nielen o organizačnom zabezpečení, ale aj o výkonech 1 PiSlfc&k,.
pretekárov. Tí si uvedomujú, že Slovenský pohár sa dostal na želatelnú vý- 
konnostnú úroveň. Aj posledný ročník súťaže, výsledky kterého vyhlásili * *
10. mája pri příležitosti pretekuv o Goralský klobúk na Roháčoch, to potvrď- t i  '§Cf
zuje. Už sú preč časy, keď si nároky na popředně umiecinenie robilo len nie- *
kolko jedincův. Dnes sa bojuje o hody s maximálným nasadením a na širo- % n
kej základní. ‘V

Za výbornú úroveň prete,kov_ třeba disk SVŠ MŠ pri Slávii UK Bratislava. l i t e ' -  ; ' - w - ;  v
pochválit' lyžiarov zo Slavie VŠT Ko- V kategorii dorastu bolo zaslúžene
šice, Baníka Mlynky, Jasná Lipt. Mi- prvenstvo Alexandra Gálfyho z Gym-
kuláš, VŠD Žilina, Pokroku Závažná názia Kežmarok, ktorý viedol už od ' .f  í  jĚĚtř
Porubá, ZŤS Martin, bok. Vrátky, Dra- druhého kola a podával vyrovnané V L .
vina Turany SMF Žilina, ZVL Dolný výkony v prie běhu celej sezóny.
Kubín, Švermových železiarní Pod- Ingrid Žáková z ČH Banská Bystrica JĚ W r ,..
březová a TJ Družba Smrečany-Žiar. získala prvenstvo už po druhý raz - ̂ á g Ě H tB Ě
Aj za nepriaznivých povetrnostných (vláni získala 124 bodov). U doraste-
podmienok, najma na začiatku roka, niek sa měnili pretekárky vo vedení
dokázali připravit preteky na vyso- po každom kole. V súťaži družstiev ~ 'M
keÍ ú™ vni> +  ̂ dorastu bolo od samého začiatku Monika Hojstričová (Jasná Liptovská

Sportova hodnota jednotlivých pre- jasné, ze narok na prvenstvo má Mikuláš) ve Slovenském poháru ve
tekov, zařáděných do sutaze, závisela Gymnázium Kežmarok, ktoré postavilo sjezdových disciplínách obsadila sed 
predovsetkym od toho, ci sa na nich dve družstva a kde sa pracuje s do- mé míst0_ B la zařazena do re.
zúčastnili, clenovia reprezentacných rastem systematicky a na dobrej úrov- prezentačního družstva žen
družstiev CSSR. ni. Kezmarčania zvítazili roku 1978,

V kategorii dospělých jednotlivcov 1979 aj tentoraz. ^
si odnesli víťazstvo Juraj Kočan z Aj keď si to vyžaduje vel’a práce, VYSLLDKť
ASVŠ Dukla Banská Bystrica a Kata- dobře sa „zaběhla“ aj sútaž žiactva. MUŽI: 1. J. Kočan (ASVŠ B. Bystri-
rína Zibrínová zo Slávie UK Bratisla- Právě tých sme sledovali s mimoriad- ca) 159 hodov, 2. R. Janikovský (Slá
va, v družstvách boli najlepší zjazdári ným záujmom, lebo naznačujú ako via UK Bratislava) 142, 3. M. Komora
Slávie UK Bratislava a v súťaži stře- to bude vyzerať s výkonnosťou slo- (VSŽ Košice) 130, 4. R. Loska (UK

venského zjazdového lyžovania v bu- Bratislava) 125, 5. St. Vozárik (VŠT
dúcnosti. A móžeme povedať, že o bu- Košice) 114, 6. R. Kíč (UK Bratislava)

mm ■ m n - dúcnosť sa nemusíme obávat! Mladí H4.
m V A n l n S  pretekári znesú aj to najprísnejšie ZENY: 1. K. Zibrínová (UK Brati-

mmCl w U U 1 I L S i C l  I w I Í Í I I O  meradlo, badat, že sa s nima v oddie- slava] 172 bodov, 2. D. Dvoršťáková
loch a športových střediskách pra- (L’H B. Bystrica) 145, 3. D. Lopušná

Lyžařský oddíl Spartaku Dýšina cuje zodpovědně. Pravda je to aj zá- (UK Bratislava) 141, 4. M. Jurečková
uspořádal zajímavou okresní sparta- vázok pre funkcionárov, pracujúcich (Jasná Lipt. Mikuláš) 104, 5. I. Harva-
kiádní náborovou ákci „Závodí celá s mládežou. Ide o to, aby sa nám ta- nová (UK Bratislava) 103, 6. D. Ur-
rodina“. Její účastnici absolvovali lentovaní pretekári ’ nestrácali, aby banská (VŠT Košice) 100.
trojboj, obsahující slalom, obří sla- sme ich věděli udržať při lyžovaní aj DRUŽSTVA DOSPĚLÝCH: 1. Slávia
lom a také plavání na 50 m. Mohl se keď prídu chvíle rozhodovania o bu- UK Bratislava 633 bodov, 2. Slávia
zúčastnit libovolný počet rodinných dúcnosti, keď už aj záujem rodičov ‘VŠT Košice 618, 3. ČH Banská Byst-
příslušníků, hodnotili se tři nejlepší. ,0 športovú kariéru svojho dieťaťa rica 4. Gymnázium Kežmarok 334, 
Podle součtu let jednotlivých členů ochabne a skór im pojde o študium, Slávia VŠ Prešov 135, SMF Žili-
byly rodiny rozděleny do tří kate- učenie, volbu povolania. na 86.
gorií: do 80 let, od 81 do 100 let a Vítazom Slovenského pohára v ka- SVS: 1. SVŠ MŠ pri JTJ Slávia UK 
více než 101 let. tegorii žiactva sa stal velmi talento- Bratislava 808 b., 2. SVŠM ČSZTV při

V kategorii do 80 let zvítězila ro- váný P. Jurko z TJ Vysoké Tatry a TJ Jasná Lipt. Mikuláš 451, 3. ASVŠ
dina Holmikova (startovali čtyři čle- Zlatica Parobková z ČH Banská Byst- Dukla Banská Bystrica 404 bodov.
nové) s 1467,68 b. před rodinami Po- rica. V družstvách si prvenstvo od- DQRASTENGI: 1. A. Gálfy 145 b.,
sledních (obě Dýšina) 1888,17 a Rou- niesli děti z ČH Banská Bystrica s vy- 2- M- Krajňák (obaja Gymn. Kežma- 
sových (Chrást) 1904,71 b. V katego- so'kým bodovým náskokom před TJ rok) 128, 3. P. Lišhák (SMF Žili- 
rii od 81 do 100 let bylo poradí na Vysoké Tatry a třetí s velkým odstu- naJ l 22-
vedoucích místech: 1. Krausovi (Dýši- p0m je Jasná Lipt. Mikuláš. DORASTENKY: 1. I. Žáková (ČH B.
na] 1203,30, 2. Fajfrovi (Chrást) Třeba sa zastavit u výsledkov zjaz- Bystrica) 131 b., 2. J. Chalupská (ČH
1612,41, 3. Schlossarovi (Dýšina) dárov UK Bratislava. Tí vyhráli nielen B- Bystrica) 129, 3. B. Buociková
1707,61. V kategorii rodin nad 101 let Slovenský, ale aj Československý po- (Gymn. Kežmarok) 119 
patřilo prvenství rodině Krismano- ĵ ár a to iste nie je náhoda. Tohto- DRUŽSTVA DORASTU: 1. Gymná- 
vých z Dýšiny s 927,82 b. před rodi- ročné víťazstvo tiež nie je prvé. Už zium Kežmarok I. 897 bodov, 2. ČH
nou Osvaldových (Špičák) 1975,13 a dlhšie si udržujú v družstvách svoje Banská Bystrica 58Í, 3. Slovan Malá
Matoškových z Dýšiny 2428,52. prvenstvo v SSR aj v ČSSR. Je to vý- Fatra Žilina 316, 4. Gymnázium Kež-

Z jednotlivců byli nejúspěšnější: v sledok cielavedomej a obetavej práce manok II. 298, 5. Jasná Lipt. Mikuláš
kategorii mladších žáků Holmik trénera Hermana Harmathu, ktorý 195> 6. ZŤS Martin 168.
507,54, ze starších žáku Schlossar dokázal vyprovokovat svojich zveren- SVS: 1. SVSM Jasná Lipt. Mikuláš
238,33, ze zákyn Krausová (všichni rov k tvrdpi a svpdomitpi trpnin^ovpi 607 b., 2. ASVS Dukla Banská Bystři-
Dýšina] 475,54, z dorostenců Křis- Sri„e S i a  í  S J  ca 56 bodov.
man (Chrást) 0,0, z dorostenek Honž- novaný celok, so zdravou vnútornou ŽIACI: 1. P. Jurko (TJ Vys. Tatry) 
líková (Kaznějov) 594,71, z mužů do rivalitou. A pri tom by výsledky 1 "  b., 2. VI. Štrkolec (Pokrok Záv. 
46 let Poslední 200,17, starších 46 let mohli byt ešte výraznejšile keoy sa Porubá) 119, 3. R. Šuhajda (CH B. 
Krisman 246,97, ze žen do 36 let Kuk- podařilo využit všetky rezervy, ktoré Bystrica) 110.
líková 756,63 a ze zen Starších 36 let existuji! v práci výboru lyžiarského ZIAČKY: 1. Zl. Parobkova (CH B. 
Krismanová (všichni Dýšina) 680,85 oddielu tejto TJ, kde sa skór úplat- Bystrica) 150 b., 2. A. Boráňová (Jas- 
bodu. jv1Uje iniCiativa jednotlivcov, ako ko- Lipt. Mikuláš) 135, 3. L. Jakubco-

Po zkušenostech z letošního roku , , ,, va (UK Bratislava) 100.
v dalším ročníku soutěže se pojedou lektivna piaca. Potom dochadza k pa- DRUŽSTVA ŽIACTVA: 1. ČH Banská 
vždy tři kola slalomu a obřího slalo- radoxnej situacn, ze pretekári aj Ire- Bystrica 878 b., 2. TJ Vysoké Tatry 
mu, z nichž dvě nejlepší budou hod- ner nachádzajú viac podpory u vý- 513, 3. Jasná Lipt. Mikuláš 259, 4. VSŽ 
nocena. Lyžařské závody byly uspo- boru TJ a SVŠ MŠ, ako u výboru od- Košice 256, 5. Tatran Harmanec 178, 
řádány na Špičáku. dielu. 6. Pokrok Závažná Porubá 168.

15



Akt ivit a  lyžařů RH O lom ouc
Pozoruhodnou aktivitou se muže pochlubit lyžařský oddíl Rudé hvězdy Olo- 

inouc. Má sice jeu 42 členů, ale v uplynulé sezóně uspořádal na svých stan- f ^ J & ,
dardních tratích v Nové Vsi u Rýmařova šest závodů v běhu na lyžích. Prvním
z nich bylo prosincové Kritérium prvního sněhu, k němuž se přihlásilo 460 í

startujících, špatné sněhové podmínky však závodům nepřály. 1

První lednovou neděli v třetím kole Lyžaři RH Olomouc startovali v
Severomoravského poháru a přeboru uplynulé sezóně ve 43 závodech, ne- / r f k jg’ |  / | j|
okresu Olomouc se sešlo 512 závodní- jen v celé ČSSR, ale také v NDR, Poi- W tf f  fr'-
ků ze 706 přihlášených. Úspěšný prii- sku a Sovětském svazu. Nejlepších vý- J /  M  J  JL ;
běh měly přebory ok esní správy sledkú dosáhla Pavla Rousová, která t/íř.
SNB Olomouc a koncernového podni- reprezentovala ČSSR v biatlonu. Zde- Jmb
ku Sigma, jakož i závod mládeže olo- něk Škrabal se probojoval do mist-
mouckých ZDŠ. Závěr sezóny patřil rovství ČSSR v Sokolovském závodě J i  ’
tradičně poslední únorovou neděli branná zdatnosti a ve své kategorii l ,f
Novoveské patnáctce, která byla sou- ocsadil páté místo. Zdeněk Ludvik *3gKjj J||f; ^ j f ř *
časně pátým kolem Severomoravského a Ladislav Krčmář postoupili do celo- íf  íl
poháru. Účast 360 lyžařů, mezi nimiž státních přeborů vysokoškoláků v bě- ^  „  «  e »  ■ n  a
byli i závodníci ze sportovních klubů hu i biatlonu, k úspěchům patří ví- 1 d T j  W  b  k  g  1 I  
z NDR, Polska a SSSR, s nimiž má RH tězství Ladislava Kleila st. v kategorii ■■ 1 Mm u m -  -
Olomouc družbu, potvrzuje úspěšnost veteránů na 50 km v Novém Městě na v  I r  ^  w\
již desátého ročníku tohoto závodu. Moravě a účast Josefa Grivaldského § 0 O  6 $ cl t i l  I SC@ IT1 
Poprvé bylo v Nové Vsi použito elek- na celostátním přeboru ministerstva
trického měření času. vnitra ve Špindlerově Mlýně. Oceně- Nechtěli jsme tomu ani věřit, ale

ní zasluhuje pořádání závodů pro kartotéka VSL ÚV ČSTV nelže, dlou- 
mládež, jejich dobré organizační za- holetý obětavý lyžařský pracovník 
jištění, při kterém pomáhají rodinní z Vysokého nad Jizerou Josef Zita 

A  A Ý I z Q  příslušníci členů lyžařského oddílu. oslaví 28. srpna šedesátiny. Velmi
f e L & r u K d l  U u l l t l w U  t l lC I  Pio novou sezónu 1980—81 připra- dobře ho znají nejen funkcionáři a
3 i vují lyžaři RH Olomouc ještě nároč- příznivci skoku na lyžích, ale i ostat-

Liberecká Lokomotiva již v letních nější program. V letním období na nich lyžařských disciplín. Má velkou
měsících se pilně připravovala k 14. rozsáhlých úpravách tratí bude od- zásluhu na úspěšných profilech řady
ročníku Jizerské padesátky — Memo- pracováno asi 2500 brigádnických ho- čs. můstků, jejich výstavbě i kvalit-
riálu Expedice Peru. I letos se obě- din za pomoci i dalších oddílů olo- ní přípravě stovek závodů ve skoku,
taví funkcionáři starali o další úpra- mouckého okresu. Hlavní akcí na pěk- Pomáhal při budování moderních
vu tratě v Jizerských horách, které ných tratích RH Olomouc v Nové Vsi můstků ve všech krajích ČSSR.
lyžaři navštěvují po napadnutí první- u Rýmařova v roce 1931 bude Zimní je nositelem veřejného uznání. Za
ho sněhu. univerziáda 9.—16. února, kterou zásluhy o rozvoj čs. tělesné výchovy

Také nový ročník 25. ledna 1981 uspořádá Palackého univerzita Olo- III. stupně, diplomu Za úspěšnou pro
bude ve znamení mezinárodní účasti. mouč. Na pořadu budou závody mu- ci při výstavbě lyžařských zařízení a 
Již v současné době projevují zájem žů 15, 30 a 3 X 10 km, žen 5, 10 a dalších vyznamenání. Jako rozhodčí 
o start v tomto pěkném závodě nejen 3 X 5  km. FIS v roce 1970 byl vyznamenán
lyžaři z NDR a Polska, ale také z Nor- Lyžařské tratě budou k dispozici diplomem Mezinárodní lyžařské fede-
ska, Rakouska, Švýcarska a dalších lyžařské veřejnosti a zejména využi- race, letos byl úspěšným delegátem 
zemí. Ani tentokrát nebudou moci pa- tí akce „Běhej pro zdraví“ . Osvědčila FIS při dvou závodech Světového po
řadatelé vyhovět všem zájemcům o se spolupráce s olomouckou pobočkou háru skokanů v jugoslávské Planici, 
start v tomto závodě, který vzhledem Ligy stovkařů běhu pno zdraví a jsou odkud je také náš obrázek, 
k chráněné oblasti Jizerských hor má předpoklady, že na pěkných tratícli Přejeme mu do druhé šedesátky 
omezenou účast a dá se přeapoklá- RH Olomouc si vyzkouší svou zdát- hodně zdraví a úspěšných výsledků 
dat, že uzávěrka přihlášek bude zkrá- nost několik tisícovek lyžařů-běžců. v jeho záslužné práci a aby se mu 
cen’a -jp- podařilo znovu vybudovat moderní

můstek v Šachtách ve Vysokém nad 
Jizerou, na které vzpomíná řada před-

J i*,~ y C8na Fren̂ tu

* * *-* hé straně ďta Mráloiit ,̂ na třetí stra^
|j9 f l | \  ně Jaroslav Buchar, Jaroslav Trousil

j| ~ Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju-
ÍW fa raj Babula, Igor Fabian, ing. Vlasti-
1H  m  ......  ~ O mil Horák, dr. Aleš Klempa, dr. Jaro-

N a  s t a r t u  m l a d š í c h  ž á k ů  p ř i  10. r o č n í k u  N o v o v e s k é  p a t n á c t ý  slav Potměšil a Jaroslav Trousil.

16



v  v *

MLÁDÍ J f e r
m á v ly ž o v á n í ,Tf r
ZELENOU I

&  ^5l ^

ĚL
m
m j k  ýimt K a ž d ý m  r o k e m  v l y ž o v á n í  p ř i b ý v á

S  '»■ š - i  _ i. , n á b o r o v ý c h  s o u t ě ž í  a  z á v o d ů  p r o  m l á -

-j Š F : '  J?** dež. P o t v r d i l a  t o  i u p l y n u l á  s e z ó n a .  J e
t ř e b a  s i  v á ž i t  o b ě t a v é  a  c í l e v ě d o m é

.  ̂  ̂  ̂ ři v ý c h o v ě  m l á d e ž e .  T ř e m i  o b r á z k y  si '

H  B r a n n á  p ř i  z á v o d e c h  ž a c t v a  V ý c h o d o

č e s k é h o  k r a j e ,  k t e r á  p r o k á z a l a  p ř í -  

' M m  k l a d n o u  b o j o v n o s t  a  s o l i d n í  b ě ž e c k o u
t e c h n i k u .  N a  d r u h é m  n e j m l a d š í  ú č a s t -  

* - n ífr s o u t ě ž e  o S p a r t a k i á d n í  v l o č k u

I  f i  m  f  o p r a ž s k é  H v ě z d ě .  N a  t ř e t í m  o b r á z k u
d ě t i  z  l y ž a ř s k é  p ř í p r a v k y  T J  G o t t w a l 

d o v  n a  j a r n í c h  p r á z d n i n á c h  n a  P o r 

t á š i .



48 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



’ H
■  I H

B M  ROClMlK 66 ♦  ZÁŘI 1980 +  Kčs 3.— 9  WÊM
■

. , itti-tif it  -• • : -. ,ý .-̂ ♦ 4 yv .̂;- ̂ *-i’';?5.' V̂ * * ' '• • ■•* ••>• " <:

|4hř  ̂**& $'} , *-¿ .* ’ InSfÉŽ.f Aw ^iv V» » ~%'|#4|Hi \ v T *  ' «  •; ^ m w W - W s -ft*  ?̂ .s ■. « fl^jgï



Ta t ry  dě jišt ě m  h s ÍSR M ÉX  

v e lk ý ch  u d á lo st í

Daniela vítězka Světového poháru H a n n i  W e n z e -

t 30 km v XV. ročníku Tatranského poháru. Ha třetím obráz- \
ku Bohumír Zeman při startu těžkého obřího slalomu Evrop-



p* °!ÍíAhoU l yžař i bez l et n i př est ávky
C !  I  % IL J k  Vrcholové lyžování již dávno přestalo být sportem zimní sezóny. Letošní

1 **  "  zimní olympijské hry v Lake Placidu znovu potvrdily, že bez tvrdé soustavné
celoroční přípravy, využití letního tréninku na ledovcích a umělé hmotě, 

^  nelze očekávat dobré výsledky ve stále širší a vyrovnanější světové špičce ve
W  všech disciplínách. 0 této skutečnosti měli příležitost se přesvědčit členové

čs. reprezentačních družstev a jejich trenéři.

K ZOH 1980 Dubnové plenární zasedání výboru Svazu lyžování CV ČSTV v Praze hodno
tilo výsledky čs. reprezentantů na ZOH 1980 v Lake Placidu, kteří většinou 

V LAKE PLACIDU nesplnili stanované cíle a někteří zůstali hluboce pod svými možnostmi. Při
jalo návrh opatření pro další čtyřletý cyklus přípravy na ZOH 1984 v Sarajevu

•  a ukazuje se, že jeho splnění není snadnou záležitostí. Celkové zajištění tré
ninkového procesu před ZOH v Lake Placidu se zlepšilo, stále však nestačí 
současným potřebám. Lékařsko-biologické i vědeckovýzkumné zabezpečení by 

H O I  M F N K O i  I F N  Se sía* nedílnou a stálou součástí vlastního tréninkového procesu, který
„  L  v ^  mi v i m je pořád náročnější. Stále se hovoří o tom, že je nezbytné, aby byla podstatně

PRIPRÁVUJF MS 1982 prohloubena oblast biologického zajištění, vitaminizace, aby byly zásadně ře
šeny podpůrné prostředky a jejich využití, regenerace a další poznatky. 
Vrcholová komise i subkomise konstatovaly, že existují rezervy — především 
v prohloubení objektivizace tréninku, v diagnostice zátěže, její individualizaci 
a dynamice, jakož i správného zaměřování formy.

ZAJÍMAVOST! Plenární zasedání konstatovalo, že je třeba zkvalitnit výběr sportovců, vedle
c  ~ motorických a funkčních předpokladů se především zaměřit na psychicky sil-

Z b  S V t  I A  né a odolné jedince s vysoce rozvinutými morálně volními vlastnostmi, kteří
si vysoce cení vlastní úspěch a čest reprezentovat. Jedině takoví sportovci 
jsou ochotni obětovat sportovní přípravě a reprezentaci vše a jedině ti mají 

™  naději uspět v nejlepší světové konkurenci.

Při sestavování reprezentačních družstev pro novou závodní sezónu dostala 
příležitost řada mladých závodníků a závodnic, u nichž jsou předpoklady, že 

_ _ bust, které se jim dostalo, prokáží příkladnou svědomitostí a houževnatostí

ívř PŘ1PRAVYT^ L A D Ý C H 8ZÁVODNIC  V ? řípravě a úspěšnou reprezentací čs. lyžování a socialistické vlasti. Stále se
TSM VE ' ŠTRBĚ NA UMĚLÉ DRÁZE jedná o jmenování vedoucích trenérů pro běžecké a sjezdové disciplíny,
V ARE ÁT n SAJfT AT A s t r r f k f m  RTF )akoz i skok. Zbývá dořešit ještě jmenování zbývajících trenérů a doplnit re-
SE I V LETNÍM OBDOBÍ JE ZDE Prezentační kolektivy, jakož i realizační týmy.
ČILÝ RUCH. —■ NA ZADNÍ STRANĚ Skokanské osmičlenné reprezentační družstvo má být ustaveno až koncem 
OBÁLKY VÍTĚZ P R V N ÍC H L Y Ž A Ř -  října podle výsledků letní přípravy a kvality skoků na umělé hmotě. V letním
SKYCPI ZAVODO NA TRÁVĚ V CSSR  období trénink skokanů byl soustředěn v armádních střediscích vrcholového

Ta n k  A1 pIE SŤANY) Kt Tr T T / V o - sp,ortu Dukly Liberec a Dukly Banská Bystrica. Jejich přední závodníci v čer-
NALY JAKO SOUTĚŽ ČSS-80 14. ČERV- Ve” ai meh výrvikový tábor v ideálním tréninkovém středisku skokanů NDR
NA ]/ PIEŠŤANECH.  ̂ Oo g iwicscntlislu. ZGčcitkcm srpxiG sg pripr3vov3li v Lomnici n3d Popelkou

a zúčastnili se zde druhou srpnovou neděli VI. ročníku závodů o Cenu města 
Lomnice nad Popelkou, nechyběli ani přední skokani lyžařských oddílů tělo
výchovných jednot. Další příležitostí byly závody v Rožnově a Velká cena 
Frenštátu pod Radhoštěm. Letní výcvikové tábory absolvovali i juniorští re- 
prezentanti.

Reprezentační tým sjezdařů a sjeztíařek absolvoval první letní výcvikový tá- 
B  bor na ledovci v červenci ve francouzském lyžařském středisku Val ďlsěre
I  i *  W jM '  § 1 É p ^ s l  M  » Jí J I  za Příznivých podmínek. Po krátké dovolené odjeli členové družstev koncem
fr s Jil  y fc - jffi.. A , 1». J m Jfgj srpna na Kaprun. Plní se tak vytčený plán: umožnit oběma reprezentačním

kolektivům v přípravném období minimálně 52 dnů tréninku na sněhu.
Družstvo běžců koncem června a začátkem července využilo k přípravě 

Ročník 68 Číslo 9 tělovýchovného střediska v hotelu Ski v Novém Městě na Moravě, kde jsou
dobré podmínky pro tréninky. Členové týmu byl rozděleni do tří skupin. Jedna 

Vydává Československý svaz tělesné vý- byla zaměřena na běhání, druhá na kolečkové lyže a třetí kombinovala běliá-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. ní s kolečkovými lyžemi. Testovací týden prověřoval vrcholovou extenzitu,

J a n e c k ý .  Vedoucí redaktor časopisu Sch,op,MJst aklldnani a působeni jednotlivých tréninku. Jeho výsledky byly
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční uplatněny při dalších trénincích. Potom měli běžci dovolenou, po níž se čle-
rada: J Trousil, předseda, ing. P. Borský, nové družstva ASVS Dukla Liberec sešli v letním táboře v Hamru na jezeře.
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- Mají zde pro přípravu ideální podmínky, které se každoročně ještě vylepšují
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, a tréninkové středisko uprostřed lesa je využíváno i dalšími sportovními od-
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, větvími.

\  ái\ ,  ̂ Soukup. Redakce. Květa Jeriová s trenérem Zdeňkem Cillerem byla na návštěvě u francouzské

číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1 íirmy Rossign,ol> iellz lY ™  se osvědčily pn vybojovaní bronzové olympijské
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- medaile v Lake Placidu. Běžkyně se připravovaly v Jablonci nad Nisou, kde
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské se také konaly začátkem srpna kontrolní testy členů reprezentačního družstva
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- běžkyň i běžců.
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. Ani sdruženáři v letním období neodpočívali. Začátkem srpna měli výcvi- 
Informace o předplatném podá a objed- kový tábor v Lomnici nad Popelkou, kde jsou dobré podmínky pro přípravu 
návky přijímá každá pošta i doručovatel. - , , „ , , ,  m .n. . . ;  zásluhou agilního lyžařského oddílu Technolen.Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — J
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Lze si Jen Přat> aby ř další výcvikové tábory čs. reprezentačních družstev 
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto dospělých i juniorů v přípravném období měly úspěšný průběh a projevily se 
čísla byla 1. srpna 1980. dobrými výsledky v závodní sezóně, která se velmi rychle blíží.

ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



ber jd u  p o U t ^  ^  zahra- y e štafetách se •. /̂ //a p r v n ^
niční politiku USA, kritizoval totální bojovalo
selhání dopravního systému, přetížení
organizátoru apod. Naproti tomu vy- tratě a 5 Iréninkových jízd. Nedošlo Sjezdová trojkombinace. Jen devět 
zdvihl mimořádné výkony závodníku, k úrazu. Pro husté sněžení na krát- mužů mohlo být klasifikováno v kom-
technickou perfekci provedení jed- kam úseku tratě při závodě, rozhodla binaci. Při tom bodový rozdíl mezi
notlivých závodů a neomezenou ocho- jUry jednomyslně zkrátit startovní in- 1. a 9. pořadím mezi závodníky P.
tu všech, kdož byli zapojeni do zvlá- tervaiy ze 100 na 60 sec. Mahrem s 45,53 bodu a C. Fontem
dá,ní1 0Ú„n°lU‘ TaíCtlVypa? ala Sjezd žen se jel při velmi nízké s 304,34 bodu je mimořádně vysoký.

/• f  7i H iqVRnsv ' teplotě (minus 14°c i- Mnoho závod- u !? n je situace jeste korsl; va vrničniho tisku. ZOH 1980 se staly hra- nic ^  q ,omrzli zdravotní komi- sledkove listině je uvedeno jen 7 za-
mi protikladu. se pIS bu,de muset určit absolutní vodnic, přitom vítězka Hanni Wen-

Chtěli bychom naše čtenáře ještě hranici minusové teploty, při které zelová má 5,57 bodu a 7. Farride
krátce seznámit s oficiálním hodno- bude možno závod ve sjezdu jet. Dů- Rahmeová (LiberieJ 1072,27 bodu, roz-
cením her, především po stránce oř- Ježi tou roli při tom budou hrát také d^ činí 1066,80 b. Snaha řlS vrátit se
ganizační, ale i jejich sportovní úrov- předpokládaná rychlost jízdy a vlh- 'k tradiční alpské kombinaci je pio-
ně, jak vyplynula ze zpráv technic- host vzduchu. Na startu se sešlo jen to zcela oprávněna,
kých delegátů pro jednotlivé disciplí- 28 závodnic. To je mementem a FIS
ny a také ze stanoviska předsedy FIS bude mu,set najít cesty a prostředky, © ZÁVODY V BĚHU
Marca Hodlera, které zaujal k někte- ja'ĵ  tento nepříznivý vývoj zvrátit. Bu-
rým problémovým otázkám a které diž při tom uvedenio, že při čtyřech Technickým expeitum FIS z Kana- 
v jisté míře předurčuje další vývoj tréninkových jízdách’ a ve vlastním áY a„ Evropy se podařilo rychle uvést
závodního lyžování v nejbližších le- závodě došlo toliko k jedinému pádu. poměrně komplikovanou mašinérii ko
tech. _  , , „„ _  , , lem závodu v běhu 'do bezchybného

Obři,slalom muzu. Stav tratě byl po fungování. Ve stadiónu na Mount Van
• SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY celý závod bez problému. Ne vsic m Hoevenbergu nepadlo po celou dobu

J závodnici se vsak dokázali vyrovnat závodů ani slův,£0 kritiky na organi-

Hubert Spiess, předseda komise FIS '* 5 2  ?  » “ ^ . » ! » ! ! g ,
pro sjezdové tratě, ve sve zprávě kon- J lmln,0Jvaný£h z4vodnIkC, tento po- sněhu
statuje ze všechny závody ve sjezdo- nerespektovala a doplatila R fl7 .  ¿ “ hu umsíéhn sněhu
vych disciplinách byly provedeny za Pnnvpdpní závodu ve dvou zanzeni na výrobu umeleho sněhu
bezvadných sportovních podmínek. , ' . řá lnnu nsvchirkou zá však zvladla všechny obtíže.
To umožnilv dva faktory dnech je mimoiadnou psychickou z Běh na 15 km vybraj r,0Zdílem jed
lo umoznuy ava iu k io  y tezi pro startující a federace by mela s^kundv Svéd Thomas Wass-

— všechny tratě mohly byt pokry- trvat na tom, aby při ZOH a MS se S e r f  nitod Finem Tuhou Mietem Tato
ty umělým snehem (připravit tratě ,obě kola jela ve stejném dni. Závod d̂ptiL PspLndv v̂ v volala živou diskusi
dovážením přírodním sněhem by ne- nedoko„ čllo 22 závodníku z 75 startu- S  „Ibornřky J  Je-li účelné měřit

Jy_  ̂ američtí rozhodčí označovaní ia- jlclch- běhy s přesností na 1/100 s. Velkým
ko modří mravenci“ udržovali tra- 0bří slalom žen* Byl0 klasifikova- problémem závodu v běhu byly nízké
^  v ’= á l ^ ^  no 35 lyžařek Z 45 startujících- V :  teploty mezi minus 15-18 »C.

Spiess se dotýká ještě dvou dalších Padek ,10 za™ dnic ]e m,ozno oznacit Velmi pochvalně se o závodech v
bodů, bezpečnosti závodníků a obří- za umerny. Jinak platí vse, co bylo běhu žen vyslovila předsedkyně žen
ím slalomu- řečeno v předchozím odstavci. ,skg běžecké komise FIS Inga Low-

— naprosto perfektní byla montáž Slalom mužů. Znovu se ukázalo, že dinová: „Pro mne se běžecké závody
ochranných sítí Výborné zkušenosti, na umělém sněhu se závodník nesmí v Láke Placidu staly historickou udá-
získané v tomto směru na Whiteface dopustit žádné chyby. Ze 79 startu- lostí pro umělý sníh, jímž bylo možno
Mountain jistě umožní v příštích le- jících bylo jen 37 závodníků klasili- pokrýt rozsáhlou síť běžeckých tiatí.
těch se spokojit s užšími tratěmi kováno. To je nesporně přílišný výpa- Tratě byly pro ženy trochu tvrdé a
Použitím pytlů plněných slámou nebo dek pro závody, jakými jsou ZOH. Po velmi náročné. Nicméně, byly to tra-
pěnovou gumou lze velmi účinně za- 1- kole diskvalifikovala jury jugosláv- tě spravedlivé, na kterých nebylo
bezpečit jednotlivě stojící překážky, ského reprezentanta Bojana Križaje; místa pro sebemenší ■náhodu. Lituji,
jako sloupy stromy apod ’ televizní záznam ukázal, že Križaj že ve štafetovém běhu startovalo jen

— v Lake’piacidu byl pro ZOH upra- neměl,překážku v jízdě. 8 družstev. Jde zřejmě o tendenci ná-
ven druhý svah pro obří slalom Slalom žen. Start 1. kola byl o 15 rodních olympijských výborů, vysílat 
(Parkway Course). To proto, aby bylo minut odložen, protože televize ne- na„Z0H íen týmy> které jsou schopny
možno provést obě kola obřího slalo- měla časový impuls. Rozhodnutí jury vítězit. Proto se počty družstev kaz-
mu mužů i žen v jednom dni. Z těch- o odkladu startu bylo jednomyslné a doročně zmenšují, zadně družstvo ne-
nických důvodů (televize] nebylo bylo motivováno snahou umožnit mi- chce být poslední. Proti teto tendenci
možno obě kola v jednom dni odjet. lionům televizních diváků zhlédnout bude nutno bojovat, aby bylo zabra-
Na MS a ZOH však by měla být pro- závod. Ze 47 startujících v 1. kole něno škrtnutí štafetového běhu z pro
vedena v jednom dni, aby závodníci bylo klasifikováno jen 19 závodnic. gramu ZOH.“
byli zbaveni nadměrné psychické zá- K eliminaci v rozsahu 59 % nepo-
tg26_ chybně dojde i v mnoha jiných závo- e ZAVOĎ SDRUŽENY

Sjezd mužů byl absolvován na per- dech, pro ZOH je však toto procento
fektně upravené a zcela bezpečné tra- příliš vysoké. Příčinou byl jistě opět Sdruženáři absolvovali pn každém
ti. Závodu předcházelo pět prohlídek umělý sníh. tréninku ve skoku tři skoky. Závod

2



ve skoku [18. 2.) se konal za krásné- předložil předseda nově ustavené ko- z Lake Placidu budou využily i pro 
ho, slunného počasí. Technický dele- mise FIS pro veřejné vztahy Arnold jiné akce.“
gát G. Gundersen ve své zprávě uvádí. Kaech. Otázky a odpovědi shrnujeme: __ Sjezdové závody se rozhodují in-
že to byl po všech stiánkach jeden Výkony závodníku a závodnic dividuálním měřením nikoli tedy bo-
z nejzdařilejších závodil ve skoku pro byly fantastické, nápadná vsak byia jom muže proti muži Výkonnostní
sdružený závod, který k̂dy viděl. Vál malá účast v některých závodech rozdíly a časy mezi závodníky jsou
slabý vítr, nedošlo k žádnému pádu. např. ve štafetovém běhu, nebo v zá- minimální a pro diváky jsou nepo-
Také trénink a závod v běhu do zá- vodě ve sjezdu. Co tomu říkáte? střehnutelné. Sjezdovému sportu, pře-
vodu sdruženého proběhly hladce. „Nízké počty startujících v uvede- devším slalomu, hrozí ztroskotání pro 
Nebyly problémy s nízkými teplota- ných disciplínách jsou důsledkem stá- jeho perfekci. Jsou myslitelné nové
nu Norsky reprezentant Ocld Arne le přísnějších zásad aplikovaných při formy hodnocení?
Engh odbočil na posledním 5 'km use- - d b ,  f
ku na nesorávnou trať ÍDřibližně 1500 VYheru závodníku do i epiezentacnicn „Při hodnocení časových rozdílů ve
K ,na. spl  vnou tiat ipnbtizne lbUO družstev a boje NOV proti tzv. „olym- sjezdových disrinlínárh nesmí livtmetru) a presto je uveden ve vysled- nik].Ěm„ ( „ . ¡ L , , “ To„Hix„ co sjezaovycn aiscipiinacn nesmi byt
cích závodu sdruženého fna nnsled pi]sR^mu tunsmu . Jestliže se všech- přehlížena důležitá okolnost — rych-

90 V - n f r T  1° rf*i P° , C ny NOV omezí na to. že budou vysí- j,ost Nemvslím že bv siezdový snort
mm 29 miste) Od diskvalifikace by- lat výhradně reprezentanty, kteří se bvl ‘̂závislý na’ cílové fotografii Seti 
lo upuštěno, udape proto, ze proběhl bezPečně zařadí do pořadí prvé tře- „a sék u n d v Jeá Jta vn T e  stále feště
všem, kontmlami (?). Nebylo pi-otes- „  ' zSv,otolkíi budm se “startovní Sez
to v ano. Došlo také k drobnému inci- 7nu vlce neza cenumeir- ¿vlastnost sjez-
dentu s nedovoleným nošením ko- p'° e na zavoclech Z0H neustale zuzo- dového lyžování je dána tím, že všich-

“ -  ̂ -Ji y~ --i0 6̂! 1 vat- Vinu nese i omezení celkového nj závodníci ndhlédnnuc nd starfnvměřeních znacěk na cepickach závod- nnřt)] 14 7ó,mrirnVfi a 7ám(in,v „ n zav'oaniC1’ oanteanouc oa startovníkb poctu 14 závodníku a závodnic v ni fazej pracuji se stejnou silou, s pri-
v družstvech pro závody ve ^siezclo- tažlivostí. Náhoda tomu chce, že se
vých discipiínách. Lyžování však zís- rozhodující tři fáktory: hmotnost zá-

• SKOK kalo dík tomuto omezení specifický vodníka, tření na sněhové po'krývce
 ̂ statut, který nezná žádné jiné odvet- a 0dpor vzduchu téměř vyrovnávají.

, Rad bYch na tomto miste ocitoval ví sportu, právo startu čtyř závodní- Každý závodník velký či malý, těžký
úvodní řádky ze zprávy TD pro skok ků v každé individuální disciplíně. neb,0 lebký md za normálních pod-
Emmericha Pepeuniga: „Bravo těch- Překvapilo, že vedoucí státy klasické- mínek stejné šance. Rozhodující je
nické komisi pro závody ve skoku ho lyžařského sportu se pro malé me- jen jebt0 technika Rozšiřování svě-
v Láke Placidu. To by pro mou zprá- dailové šance zřekly účasti ve štafe- tovg špičky musíme vítat. Výsledkové
vu vlastně stačilo, neboť všechny úko- tovem závodě. listiny, jak jsme je viděli v letošní
ly„ ve skokanském stadiónu byty pl- _  coubertinova zásada o významu zimě, s devíti závodníky různých ná-
neny naprosto vzorné Obec Lake Pia- účasti na OH je pro méně kvalifikova- rodností na prvních deseti místech,
cid vstoupila do historie lyžařského néj především ve sjezdovém sportu jsou potěšitelné. Přesto se nedá říci,
sportu a zaujme v naši kronice cest- a ve skokUi v současné době nereali- že výsledek sjezdových závodů se stá-
ne nusto. „ _ zovatelná. Totéž platí o účasti na MS. vá dílem náhody. Sériová vítězství vý-

Pri závode na můstků P -  70 m mu- uvažuje FIS o nějakém řešení? jimečných jezdců, např. Ingemara
sel byt závod po devatem^skokanu pro Uvažovat je třeba především o zá- Stenmarka, právě v letošní sezóně todosahované délky přerušen a znovu „uvazovat je třímá pieuevsím o za H,n'kázain
zahájen z nižšího nájezdu (hlasování vodu ve sjezdu a skoku. Pro sjezd 1 v
v jury 3:2). Závodní “kancelář úřado- ]'sou zamýšlena dvě opatření: znovu- Nicméně, způsoby hodnocení se má
vala ve stísněných podmínkách. Zdra- zavedení bývalé dvoikombinace sjezd/ sí podřizovat vývoji lyžařské techni-
votníci pracovali výborně a byli /slalom, se zkráceným sjezdem a se ky. Sjezdy by se měly stát technicky
opravdovou pomocí při četných one- snížením rychlosti, především ve náročnějšími, především na úkor
mocněních z nachlazení a při drob- sjezdu žen. rychlosti; slalomy a obří slalomy by
ných zraněních. Policejní pořádkové Pro skok je nutno postavit ve všech měly být pestřejší a autoři tratí by
“kontroly byly nejen přísné — v běž- zemích více malých a středních můst- měli více využívat členitosti terénu,
ném slova smyslu byty mimořádně ků pro mládež a také je udržovat, aby — Je měření s přesností  ̂ na jednu
přísné. Častokrát se stávaly překáž- se na nich mohlo kdykoli skákat. setinu sekundy v lyžařském sportu
kou pro hladký běh organizace a ply- S novým vývojem skoku na umělých nutné?
nulost dopravy. Na startu byl vždy můstcích, vybudovaných v některých t Byl jsem vždy proti zavedení 1/100 
vzorný pořádek, a to i za mimořádně zemích, např. v ČSSR,_v NDR a v po- s v běhu a 1/1000 s ve sjezdových 
velkých mrazů. S otvíráním můstku slední době také ve Švýcarsku, jsem disciplínách. V běhu jsem byl koalicí
pro Skok musí být pověřeni odborní- se stal uokud jde o vývoj skoku opti- časoměřičů a techniků přehlasován,
ci. Mezi startérovým pokynem ke mistou.“ ve siezdových disciplínách se mi po-
startu a otevřením můsku byly pří- Placidu nroběhlv bez dařilo a dosud se mi daří zabránit po
liš velké pauzy. To bylo důvodem, že J J r y  3 1 ISto ¿řízní chybnému pokroku. Měl jsem vždy
se trenéři zapojovali do startu a bo- ŷ olnPSt pokládat za výsledek ™ cit radosti kdykoli se na stejném
hužel často špatným odhadem vlivu v federace no zvýšení bezpečnosti stupni vítězů seřadili dva závodníci.“
větru závodníkům více škodili nez P° ZVyS6m bezPecnostl Z0H 1980 jsou již historií. Ukázaly,
pomahah. V ý b o ry  fungovala predpo- ;  . + že v oblasti lyžařšké techniky a vý-
ved počasí. Měřici dálek fungova i „Toto konstatovaní je o to zajima- konnosti byty docíleny další pokro- 
velmi dobré, nebylo stížnosti. Rozhod- vějši, ze přísné předpisy o ochraně . na k,teré může být celý lyžařský 
čí stylu rozhodovali bez chyb. Tolik národního parku znemožnily provést *gt právem brdý Naznačily také no-
zprávy TD. potřebná odlesnění pro zřízení ne- é ca st scb0pné zbavit lyžařský

Také předseda FIS MARC HODLER zbytných pádových prostorů. To nás g závislosti na sněhových a pově- 
zaujal stanovisko k některým proble- přinutilo k zintenzívnění bezpečnost- trnostnícb podmínkách Vyvolaly však
mům, na které narazily technické ko- nich opatření, především použitím také neklid nad stále se zvětšujícím
mise jednotlivých disciplín. Učinil ochranných sítí a pytlů plněných sla- odstupem mezi světovou špičkou vý-
tak zodpovězením otázek, které mu mou nebo pěnovou gumou. Zkušenosti jimečných jedinců a ostatním star

tovním polem. Také příliš tvrdé pod
mínky pro výběr členů národních 
družstev a v důsledku toho i zmenše-



Mládí se prosazuje ne světě \
Stejně jako v jiných sportech, tak také v lyžování se ve světové špičce i " (

úspěšně prosazují mladí závodníci a závodnice. Potvrdila to nejlépe uplynulá - ^  , ' ZyK '
sezóna, kdy do bojů o umístění na předních místech na ZOH v Lake Placitlu . f g J«.. *■ ,
a ve Světovém poháru sjezdařů a skokanů často významným způsobem za-
sáhli talentovaní reprezentanti, kteří vrchol závodnické kariéry mají teprve f **

Nejvýrazněji se to projevilo ve sko- celkovém pořadí SP, desáté na ZOH jBHJjp. ^
kanské disciplíně. Devatenáctiletý Ra- v Lake Placidu a páté ve sjezdu jsou vmW éí.
kušan Hubert Neuper zvítězil v prv- dokladem pozoruhodná vzestupné vý i
ním ročníku Světového poháru, šest konnosti. Osmnáctiletá Olga Charvá- J l O l  J
náctiletý Kanaďan Steve Collins byl tová skončila druhá v Evropském po- ,-jClÉ!ll.*511ik \  f|s l|lí ** *
právem označen za největší překva- háru za Rakušahkou Erikou Gřrere- ralPr:
pění sezóny 1079—80. Skončil dva- novou a o rok starší Lenka Vlčková* ~ %'
náctý ve Světovém poháru, vybojoval byla třetí v této soutěži. Ve slalomu
prvenství v prvním ročníku meziná- EP Charvátová dokonce vybojovala m .
rodních letů v Harrachově, zvítězil prvenství před Vlčkovou a Rakušan- k*
v Lahti a vyrovnal rekord velkého kou Anni Kronbichlerovou, v obřím M

Akimota skokem i lS  m při závěreč- Výkony Mladých 'lyžařů a lyžařek,
n^m,-fm̂ lovem ^ vode bf d l Sř  °  - f k kfeří se stále významněji tlačí mez! či « l  « 1 %
konkm-enc^yS fet ech * v ^Harrachově nejlepší světovou špičku, jsou také HWs^ap.vU "™

skončil šestý. Šestnáctiletý Primož * K* dX « T * * t e  ^ S S ^ a T ^ .  - * ■ & *  « * * * ■ »

n ^ Z O H H Ja T rS á rá ie ý u  J í  T i p ™  porutvý-chovf  mWáeže. Dob- Prlmoi ulaga patn kpio z,un J.SOU V OcUdjbVU. jl V upiy ra ¿kusenost lyžařských gymnázii V Trnn^fím nnrlčiim hmnclrinio 7irn 7DH
nule sezone byl jugoslávskou jedmc- Rakouskll a m| ,  odezv(, nadejun P
kou a několikrát porazil svého kraja- , v ostatnlch lyžaf9ky vyspglých ze. ”
na, z usene 10 og ana oicicc. je mleti. Vhodné spojení výuky s na i u žáků sportovních tříd lyžařských
10 nejve smi uspec mm Pa ri o le i řečným celoročním lyžařským trénln- gymnázií v ČS3Ji a přineslo dobré vý-

<i čtvrte místo v závodech SP v Pia- kem se rozšIfUo tlo i a W ’h státl-, a «4dky ís  lyiovánl ťve stále početné)-
111 w' í - i  ,. . á , . přináší velmi uspokojivé výsledky. ší a kvalitnější mezinárodní koňku-
. v _ běžeckých disciplinách stoupají- Lze gi -en přát aby tomu tak bylo renck -tr-

ci úroveň potvrdilo juniorské míst- 1 r 3 3
rovství světa ve švédském Ornskolds- _ -  ««, ^  ^

Ze s“ aToé Buřílof a sz  5 0  LE T  K I L 0 M E T R 0  L A N CI A T O
získalf vSe7hnytrm Sane T  této dtecf Opojení rychlostí se stále více projevuje ve sportovním dění. Motoristé, 
nlíně nro SSSR přesvědčivě vyhráli běžci 1 lyŽaři neustále P0511™ ! 1 laťku rekordních rychlostí. Podobně tomu je 

štafetu Dřed Švédv Norv a Vinv 1 Ve sÍezdovém lyžování, jak to dokazují průměrné rychlosti nejvýznamnějších 
. . . . . .  . . ’ ... 3' sjezdů Světového poháru. I když se pohybují značně nad 100 km/hod., hodně
Norsko juniorskou mistryni světa na zůstávají za rychlostí kolem 190 km/hod. při Kilomern lanciato.
5 km Pattersenovou zařadilo jako prv- ' J 33
ní členku štafety žen na 4 X 5 km na Letmý 'kilometr, který se koná kaž- a byl tedy prvním rekordmanem v té- 
ZOH v Lake Placidu a přispěla k vy- doročně v létě v blízkosti Plateau to disciplíně. O rok později na stej-
bojování bronzových medailí v tom- Rosa v zimním sportovním středisku né trati Švýcar Cesare Chiogna tento
to zajímavém závodě. Devatenáctiletý Breuil-Cervinia, se stal mimořádnou výkon zlepšil na 131,760 km/hod.
Jochen Behle je novou běžeckou na- italskou sportovní událostí. Snad by V roce 1932 jedna švýcarská hodinář-
dějí NSR. Dokázal to dvanáctým mís- snesl trochu přirovnání s nejvýznam- Ská firma připravila speciální chro-
tem na 15 km na ZOH v Lake Placi- nějšími automobilovými závody mis- nometr s elektromagnetickým zapiso-
du, jakož i pátým pořadím na míst- trovství světa formule 1. Zatímco au- váním času. Závod se jel na svahu
rovství světa juniorů. Z čs. reprezen- tomobilisté mají celý seriál závodů, s třicetistupňovým sklonem. Ctyřiceti-
tantů-běžců příjemně překvapil na pro tyto odvážlivce lyžaře je tato vel- lety Švýcar dr. ing. Reinhard Stru-
ZOH 1980 Jiří Švub nejlepším umístě- ká příležitosti jen jednou ročně. mann, který se zabýval teoretickými
ním z našich závodníků na 15 km (23. Letos oslavila tato sportovní ly- výpočty v tomto oboru, naměřil nej- 
místo) a také v třicítce porazil Šimo- žařSká atrakce své padesátileté jubi- vyšší rychlost 136,339 km/hod., které
na i Bečváře. Na juniorském světo- leum. Během půl století se pochopi- dosáhl Leo Gaspeťl z Kitzbúhelu. Ten
vém šampionátu z čs. závodníků jen tělně ta'ké podstatně zvýšila dosaho- později přesídlil do Cervioie. Tam v
Lisičan se zařadil do první dvacítky váná rychlost na speciálně vyleštěné roce 1947 poprvé po druhé světové
(14. pořadí], z děvčat Kepeňová (17.) trati. Začátky tohoto neobvyklého válce byl uspořádán Kilometre lan-
a Ehrenbergerová (20.), umístění šta- závodu se datují od 14. ledna 1930, ciato. Zvítězil v něm 271etý Ital Zeno
fet nebylo uspokojivé. kdy ve švýcarském Sv. Mořici pad ve- Colo s rychlostí 159,292 km/hod.

Také ve sjezdových disciplínách, děním' ředitele lázní dr. Walter a 0d té doby došlo ke značným zrně- 
zejmena v soutěži zen se stale více Amstutze Skiclub Alpina Sv. Moric ve nám ye výzbr0J1 a výstr,oji účastníků
prosazuji mladé lyzarky. Ve Svetovem spoluprací se Švýcarským akademie- tohoto závodu. 0d roku 1947 se koná
poháru to platí především o Fran- kym Skicldbem je uspořádán v bliž- Kilometr,0 lancia,to téměř každoročně
oouzce Perrine Pelenove, která v cel- kosti konecne stanice lanovky Cor- na svah,u v blízkt0sti Plateau Rosa
kové klasifikaci obsadila čtvrté mis- viglia na speciálně upravené trati na [nadmořská výška 3000 ml Tam vždy
to za Hanni Wenzelovou (Lichten- svahu se sklonem 35 stupňů a výško- asi 4Q } žařů z několika zemí útočí
štejnsko), Rakusankou Annemarn Mo- vym rozdílem 250 m. První oficiální na pi;,ekQnani světového rekordu ve
sérovou a Švýcarkou Marií-Theres Na- rychlostní lyžařské závody měly slou- Qnpniáinírh knmhřnpzárh a apnnriun i
digovou. Ve slalomu byla první s dva- žit -k vědeckým účelům. Rychlost by- P̂ických přilbach se speciálně upra-
cetipětibodovým náskokem před H. la měřena na 150 m dlouhém úseku venýy j a Pnavi0skovaný£ j lyžemi ma.
Wenzelovou a na třetí Moserovou zis- a při letmém startu temer dva tucty xjmální délky 240 cm Světovým re-
kala 37 bodů. Je potěšitelnou skuteč- lyžařů dosáhlo stokilometrové rych- korcjmanem na této trati je z roku
ností, že i v ČSSR máme několik mia- losti. Při této příležitosti se zkoušelo, ig7g Ameriban Steve McKinney který
dých sjezdarek, které se mohly po- jaký je nejlepší profil lyží, vázání, po- označován za lvžařského ’ fanto-
chlubit úspěšnou sezónou. Jana Soltý- stoj atd. y . „ „
90vá svými výkony ve sjezdu se sta- Devatenáctiletý Rakušan Gustav ma> jezdícího „vajíčkovým stylem, 
la středem pozornosti expertů alp- Lantschner z Innsbrucku dosáhl teh- Na stometrové měřené trati dosáhl
ských disciplín. Její třinácté místo v dy největší rychlosti 105,243 km/hod. rychlosti 198,020 km/hod.

4



Ú s p ě š n ý  p r v n í  r o č n í k  Os. pohár u s j e z d a ř ů
I při špatných sněhových podmínkách v lednu první ročník Českosloven- (VŠT Košice) 138, 3. I. Sochor (Bo-

ského poháru měl úspěšný průběh. Byl dobře organizačně zajištěn v kategorii hemians) 136, 9. S. Vozárik (VŠT Ko-
dospělých i dorostu, našel podporu a pochopení všech oddílů. Soutěž umožňuje šice) 131, 10. R. ŽaHmann (Dukla Ban-
spravedlivější hodnocení jejich práce a znamenala hodnotné obohacení závod- ská Bystrica) 131, 11. B. Zeman (PF
ní sezóny. Hradec Králové) 130, 12. D. Porub-

„„ „„ _ ský (Dukla Liberec) 129, 13. R. Kíč
V soutěži muzu a zen pro nepřízni- další podle stupnice), přebor SSR ve (u k  Bratislava) 124 14 V Braun

vé počasí odpadl pouze sjezd přebo- slalomu a obřím slalomu (vítěz do- (LIAZ Jablonec) 124 ' 15 M Bobru v-
ru CSR, chybějící závod však neměl stal 15 b., další podle stupnice), Ju- ský ĵ jk  Bratislava) 116 b
vliv na pořadí v první dvacítce. Re- niorkritérium — slalom a obří sla- " Ženv- 1 T viřknvá ít 't a 7 Tai i
prezentanti se zúčastnili jen všech lom (vítěz získal 31 b., další podle „ „ „ i  „ n  b Q ,t „ J , , l. . , f nec J l/b b., 2. J. Harvanova 175, 3.
cs. mezinárodních zevodu a prve části stupnice) přebor CSSR ve slalomu K Zlbrln.:luá ¡ „ „ i  UK Bratislava) 170,
mistrovství CSSR ve Spmdlerave Mly- obřím slalomu a sjezdu (vítěz dostal 4 M Bergerová (LIAZ Jablonec 170
ne (slalom a obn slalom). Presto se 27 b., další podle stupnice), CKZ —■ c R R - ÍVcR a a i 1P7 p
podaří10 Lence Vlčkové absolvovat po dvou slalomech a obřích slalo- M_ Hojstričová (jasná Liptovský ML
pet závodu tak uspesne, ze zvítězila. mech, jeden sjezd (vítěz dostal 25 b„ kulaš]J 163 7 v Housková (VŠ Pra-
Rozho doválo se vsak az v posledních další podle stupnice) ha] i 62, 8 j. Dvoršťáková (ČH Ban-
dvou Slalomech na Martinských ho- Prvním vrtném v kategorii doros- ská Bystrica) 150, 9. T. Navrátíková 
ich a příležitost vybojovat pohár me- tencu se stal Peter Sol tys, z doroste- (vg Olomouc) 146, 10. I. Rejmánko-

ly jeste J Harvanova, Zibrínova, nek zvítězila y Československem po- vá (PF Hradec Králové) 143, 11. I. Va-
a„ ^ SkT a\ Z ínuzu1 ° d . za: Mru-Milena Jureckova. Soutěž byia lešolvá (Textilana Liberec) 136. 12.

catku vedl Mi oslav Sochor který si otevřena az do posledního závodu -  D Lopušna (UK Bratislava) 130, 13.
dalšími vítězstvími upevnil vedoucí slalomu na Khnovci. V případe vítěz- v Brixiová (VŠ Praha 1 128 14 !
pozici a stal se vítězem prvního roě- štvi mohl vybojovat prvenství v po- Harvanová (UK Bratislava) 127,1'h
nrku Československého poháru. harove soutěži kromě P. So tyse jak E Medzfhradská (Jasná Liptovský Mi-

Do poradí v Československem po- Kondelka, lak i Zallmann, v kategorii kuláš) 120 b
háru 1980 bylo započítáváno podle dorostenek aspirovaly na_ dobytí Cs. ' Oddílovfi ' vyhodnocení dosuělvclr
soutěžního řádu pět nejlépe bodová- poháru ještě Poláková a Záková, Ur- , yynounoceni uospeiycn.
ných výsledků z těchto soutěž! a za- čité zkresleni výsledku mohlo být L aa m m  3 Du SŠ Banská' Bviř-
vodo: mistrovství CSR ve slalomu a způsobeno absencí reprezentantů - ¿ „ ¿ a  Liberec 883, 5. jasná
obnm slalomu (vítěz získal 25 bodu, junioru a juniorek na některých za- T. , ’ OCn „ ‘ ., ,, ; . , . . . i J , , Liptovsky Mikuláš 859, 6. VS Prahadalší podle stupnice), mistrovství vodech. cnK „ , J Qrr „  CKn’ Q , , ar, „  ,oor. i i j , „  rj jj-i»  „i, - , , > 699, 7. VST Kosice 659, 8. VSB Ostra-SSR ve slalomu, obřím slalomu a sjez- Z oddílu v celkovém hodnoceni 'Ann n „ „  Tr j  A - Aon
du (vítěz 25 b„ další podle stupnice), Československého poháru 1980 doros- ^  9‘ PF44f , deC Kral° Ve 487’ 10'
mistrovství CSSR ve slalomu, obřím tu i dospělých je první Slávia UK Bra- o mouč < ..
slalomu a sjezdu (vítěz 39 bodů, dal- tislava před LIAZem Jablonec a Jas- Dorostenci. 1 P. Soltýs (Gymnu- 
ší podle stupnice), CKZ — čtyři slalo- nou Liptovský Mikuláš, v kategorii Z1}*in Kežmarok) 124 b., 2 D Kou
my, jeden sjezd (vítěz 37 b., další po- dorostu Jasná Liptovský Mikuláš, ná- ce ka l “ anib Karvinu) 120, o. R. ^all-
dle stupnice), Evropský pohár mužů sledována LIAZem Jablonec a Gymná- mann 118, 4. R. Heřmánek (oba Dukla
a žen — slalom a obří slalom (vítěz ziem Kežmarok, v soutěži dospělých  ̂clrjska Bystrica) 113, 5. P. Král (LIAZ
47 bodů, další podle stupnice), Světo- Slávia UK Bratislava před LIAZem Jablonec) 94, 0. P. Lizluik (oMr Zili-
'vý pohár žen — dva slalomy (vítěz Jablonec a Duklou Banská Bystrica. na) , i  1' PaCa  ̂ (Jasna Liptovský
60 b„ další podle stupnice). Mikuláš) 81, 8. J. Martínek (LIAZ

V soutěži dorostu se neuskutečnil VÝSLEDKY Jablonec] 80, 9 Z. Mennír (Cil Ban-
jen sjezd VSL SÚV ČSTV, který vzhle- ČESKOSLOVENSKÉHO POHÁRU 1980 sl<a Bystrica) 80, 10. B. Habsuda (Jas-
dem k nižšímu bodovému hodnocení na Liptovský Mikuláš) 79 b.
republikových přeborů svazů neměl Muži: 1. M. Sochor 187 b., 2. E. Dorostenky: 1. M. Jurečková (Jasná 
vliv na pořadí v prvé patnáctce. Bylo Ptáčník (oba Dukla Liberec) 170, Liptovský Mikuláš) 120 b., 2. D. Polá-
hodnoceno pět nejlépe bodovaných 3. T. Gurský (UK Bratislava) 169, ková (LIAZ Jablonec) 116, 3. I. Záková
závodů z celkového počtu patnácti: 4. J. Kočan 159, 6. M. Schimmer (oba (C_H Banská Bystrica) 113, 4. I. Raj-
přebor ČSR ve slalomu, obřím slalo- Dukla Banská Bystrica) 158, 6. P. Ka- mánková (PF Hradec Králové) 106,
mu a sjezdu (vítěz získal 15 bodů, keš (VŠ Praha] 146, 7. M. Komora 5- E. Medzihradská (Jasná Liptovský

Mikuláš) 97, 6. J. Chalupská (CH Ban-
.... _  ....  ská Bystrica] 94, 7. P. Skotnicová

(CHZ Litvínov) 94, 8. A. Mařasová (AŠ
□ W  ^  ' f  * Vrchlabí) 84, 9. I. Valešová (Texlila-

na Liberec) 81, 10. M. Hojstričová
"žLfct. (Jasná Liptovský Mikuláš) 76 b.

Oddílové vyhodnocení dorostu: 1.
Jasná Liptovský Mikuláš 617 b., 2. 

I LIAZ Jablonec 570, 3. Gymnázium
l Wj& ^  Kežmarok 495, 4. ČH Banská Bystri-
\ Éfe. ca 487, 5. Dukla Banská Bystrica 290,
j 6. PF Hradec Králové 240, 7. Baník
\ '** 1. máj Karviná 222, 8. AŠ Vrchlabí
\ 167, 9. Baník Ostrava 152, 10. PS Kar-
\t A  jp| lovy Vary 141 b.
I Celkové hodnocení oddílů (dospělí
i f f l T  , * s I * i dorost): 1. UK Bratislava 2493 b.,
I 2. LIAZ Jablonec 1594, 3. Jasná Lip-
1 ’  ̂ tovský Mikuláš 1476, 4. Dukla Ban-

ská Bystrica 1213, 5. ČH Banská Byst- 
rica 930, 6. Dukla Liberec 863, 7. 
Gymnázium Kežmarok 760, 8. PF Hra- 
dec Králové 727, 9. VŠ Praha 699, 10.

’ VŠT Košice 659 b.
V kategorii dorostenců bylo hod

noceno 55 závodníků, v soutěži do
rostenek 47, v kategorii dospělých 68

Vítězka Československého poháru Lenka Vlčková (LIAZ Jablonec) v jednom mužů a 54 žen, do celkové klasifika- 
z úspěšných obřích slalomů ce se zapojilo 49 lyžařských oddílů.

5



fatrách sa postaral o ' športovú " ^  ^   ̂ ^
ciu, keď v rámci športovej Časti 
ČSS-80 usporiadal hádám posledně 
športové podujatie, ale zároveň prvé
tohoto druhu v ČSSR — lyžiarské S  X
preteky na trávě. Ě Ě Ě /á M  'M

Velmi ochotné a s nadšením po- Ů<Ů M  W  ;
skvi i i pomoc host ia - - ly/iari z i:

ITámrov, Rimavské Soboty, Partizán- r ** - - #> , #«
šikého, Trenčína, Starej Turej a nie- ''■*¥*1 •->. p - J f y V ' ‘ ' ' V  IjP-Sďř ’* | .?,.*■ ! - 4  '
ktorých dalších oddielov. Zástupcovia V ^  ■■
týchto oddielov, tréneri i pretekári sa V cíli lyžařských závodů na trávě v malém lyžařském středisku Ahoj
přišli na preteky pozrieť, tréningove v Piešťanech
si skúsiť na trávě zalyžovat a po vy
dařených pokusoch sa mnohí zúčast- lyží sposobilo okamžité rozhodnutie ného a športového vyžitia nasej širo-
nili samotných pretekov. Niektorí si vyrobit si v oddieloch dostatek tých- kej lyžiarskej veřejnosti, výkonným
priniesli lyže vlastně, váčšinou však to lyží, a už v jeseni zorganizovat pretekárom výborný prostriedok prí-
si mohli vybrat z bohatéj zásoby do- preteky v obrovskom slalome v Hand- pravý na zimu.
mácích pretekárov kteří každému lovej a Tisovci. Lyžiarské gymnázium Na záver k usporiadaným pretekom
lyže ochotné pozicali. v Kezmarku si naplánovalo v Piesta- dodáváme, že máli vysoká športová a

V Piešťanoch teda na Ahoji v no- noch 10-dnove sustredeme s trenm- spoločenskú hodnotu Výkony v bežec-
vom malom lyžiarskom středisku gom na válcových lyziach na svahu kom slalome> v krasojazde, v skokoch
(200 m vlek, pekne upravený svah a Ahoj s použitím vleku. Pre vlastmi a slalome na válcových a pásových
malá chatka s bufetem) sa uskutoč- potřebu objednáváju ihned 15 parov lyžiach ako aj odvážné jazdy zvázar-
nil prvý přetek v Č S S R  v slalome na týc ito lyži. _  u . krosárov Zvazarmu v prestávke odme-
válcových a pásových lyžiach. Zastú- Neveiíaci „Tomáši , konzervativci, ňoval bárlivý potlesk přítomných. Ve-
pené tu holi značky lyží „domácej ale aj nepiajníci nech teda i nadalej čeř při táboráku a pri dy chove i hudbě
výlohy na kolene“, podlá vzoru z zotrvavajá v skepticizme. Už krátká inov-čanke“ sme si všetci nadšene
Drukova Brno, ale aj tatranské a so- budácnosť im ukáže, že lyžovanie na zaspievali a zatancovali nad vydare"
vietske lyžerolery. trávě je nádejný šport. Kto videi 14. ným dňom a vykonaným dielom. Po-

Na preteky sa pnslo poznet tak- juna 1980 preteky na válcových ly- smutnelí ostalf iba deltaplánisti, kto-
mer 500 divakov. Pocasie velmi zicilo ziach v Piestanoch, alebo aspoň za- rí márne čakali na priaznivý vetrík
a športové podujatie sa nad ocaka- béry Cs. televizie musel sa presved- ten celý deň fú,kal Práve , yagne
vanie všetkých vydařilo. cit, ze buducnost pnpravy našich diQlu k,opcom

Před samotným pretekom na tráv- zjazdárov je právě tu, nie na svahoch . . , „ . „
nych lyžiach bol výborný kondičný s umelou hmotou, ale na trávných ťri rozlucke vsetci rádi slunili, ze
přetek v bežeckom slalome na rovna- svahoch. na 2- ročník prídu zas a viaceri. Lyžo-
kej trati, ktorého sa záčastnilo výše , Technika není svět, vytvára i nové varné na travé teda je aj u nas sku-
40 pretekárov. športy a staré vylepšuje. Bežci-lyžiari točnostou. Prináša možnosti ďalšieho

Najáspešnejší v bežeckom (suchom) trénujá a pretekajá na dráhách 5portového vyžitia na-
slalome holi starší dorastenci: 1. Ma- s umelou hmotou, na kolieskových J®]n®/°k®]rpK j r! 3]„Y{̂  3Stl , vy'
rián Kaščák (Trenčín), 2. Juraj Pilát lyžiach i na trávě. Zjazdári vďaka pá- ^on:nym pretekárom výborný prostne-
(Stará Turá), 3. Peter Ližhák (Žilina). sovej a válcovej technike začínajá aj aoK Pu Piavy na zimu.

Na válcových lyžiach bolo toto po- u nás využívat lanovky a vleky a MIROSLAV MASÁR
rádie: 1. Lubomír Masár (Banka Pieš- trávnaté zjazdovky na letná lyžovač-
ťany), 2. Jálius Antošík (Gymnázium ku a výkonnostní pretekári na špe- -------- ------- ---- --------------------------------
Kežmarok), 3. Vladimír Bazilika (VTJ ciálná letná přípravu.
Nové Město nad Váhom). Majitelia lyžiarskych vlekov a la- Q  , « .  , ,  v

Teda víťazom prvého slalomu na noviek by mail začat s touto skutoč- S S r Z U C n c i n S K I  V Í t @ Z 6 I T I
trávných lyžiach ČSSR sa stal Lubo- nosťou počítat, že prevádžka niekto- »
mír Masár, ktorý získal Pohár CSS-80 rých vlekov sa bude predlžovat ceny Lomnice
věnovaný OV ČSZTV Trnava, ktorý Vlastně sa začne ©vela skoršie, než
mal nad preteOkmi patronát. napadne sneh. Válcové a pásové lyže V prvním závodě nové sezóny lyžařů-

Po viacerých pretekoch tohoto dru- sa totiž najviac uplatnia v mesiacoch skokanů na umělé hmotě — 6. roční-
hu v zahraničí, poriadaných aj ako september, október, november, t. j. ku Ceny města Lomnice nad Popelkou
majstrovstvá světa (napr. vláni 1. MS v špeciálnom prípravnom období, keď druhou srpnovou neděli zvítězil pri
žien v zjazde — dosahovala sa rýcli- pretekári potřebu já najazdiť veta ki- účasti 45 startujících Josef Brzuchan-
losť cez 80 km/hod.) je na svete aj lometrov jazdy a veta bránok. ski (Dukla Banská Bystrica) před
v ČSSR prvý přetek na trávných ly- V tieto mesiace sá i 'trávnaté zjaz- Samkem (Dukla Liberec) a Jaroslavem
žiach. Keďže sa pretekov zúčastnili dovky v najlepšom stave. Láky sú Balcarem (Elitex Jablonec). „Skoky
pretekári z niekolkých slovenských buď pokosené, alebo spasené, takže byly značně nevyrovnané, na závo-
lyžiarskych oddielov, možeme pove- nie je třeba tratě zvlášť upravovat. dech byl patrný začátek sezóny“, ko-
dať, že v rámci ČSS-80 sa v ČSSR Třeba iba vyzbierať kamene, aby ne- mentoval první soutěž skokanů tre-
uskutočnili prvé slovenské, historicky dochádzalo k poškodeniu lyží a pří- nér družstva juniorů Rudolf Hohnl.
iste velmi významné športové preteky pádnému úrazu. Třeba tiež upraviť te Muži: 1. BrzuchanSki (Dukla Banská
na trávných lyžiach. Všetci účastníci rén pod lanom vleku, aby jazda na Bystrica) 228,5 (63 a 64,5), 2. Samek
zo slovenských lyžiarskych oddielov vleku nebola namáhavá. Oseky, kde (Dukla Liberec) 227,9 (64,5 a 62), 3.
holi športovou a společenskou úrov- sú velké nerovnosti, je možno pre- Jar. Balcar (Elitex Jablonec) 226,5
ňou pretekov priamo nadšení. kryť starým linoleom, doskami a pod. (64,5 a 61), 4. Škoda (Dukla Liberec)

Ohodnotenie jazdných vlastností a Lyžovanie na trávě okrem iných po.zi- 222,4, 5. Kontúr 221,7, 6. Rusko (oba
konštrukčnej jednoduchosti válcových tív prináša možnosti ďalšieho rekreač- Dukla Ban. Bystrica) 217,9.

6



Metody rozvoje vytrvalosti
Navazujeme na článek ve třetím čísle časopisu Lyžař- rozvoj srdečního svalu, zvětšení srdečního objemu zlep

šiv! z letošního roku a pokračujeme v poznatcích z prob- šení aerobní výměny ve tkáních). Zvýšená úroveň není
Jematiky vytrvalosti. V tomto sdělení probereme metody příliš stabilní a rychle klesá.
a prostředky rozvoje vytrvalosti, příště potom některé (Poznámka — intervalová metoda s krátkými úsekv se 
speciální otázky rozvoje vytrvalosti u mládeže a příkla- v tréninku běhu na lyžích používá málo. Rozvedli jsme'ji
dy z jiných zemi. podrobněji proto, aby došlo k pochopení intervalového
Metody rozvoje vytrvalosti principu.)

Metody rozvoje vytrvalosti se liší konkrétním záměrem Střednědobé intervaly zatížení — modifikace podle 
postavit organismus do více či méně odlišných fyziolo- švédských fyziol-ogů (Astrand, Rodahl). Vycházejí z toho,
gických podmínek činnosti. že největší kyslíková spotřeba je při tělesné práci po do-

Odlišnost metod spočívá: ku 3—5 min., intenzitou, která je po tuto dobu co nejvyš-
— ve volbě přerušovaného či nepřerušovaného zatížení, *í, a ê taková, aby celé zatížení bylo absolvováno bez po-
— v aplikaci rovnoměrné či střídavé intenzity zatížení, klesi‘ - I,ltei’valy odpočinku 3—5 min., je vhodná doplňu-
— v úplném či neúplném zotavení mezi zátěžemi, jící činnost mírné intenzity. Počet opakování se řídí opět
— ve velikosti intenzity a tím i délky trvání cvičení. schopností dodržet stanovený režim. Činnost probíhá prak

Metody rozvoje vytrvalosti dělíme zpravidla na nepře- ticky za maximální spotřeby kyslíku, aerobní výkon je
rušované a přerušované, v poslední době (Harre) uvádí mohutně stimulován a rozvíjí se na vysokou úroveň, 
ještě soutěžní a kontrolní metody.

žení, při kterém je TF nižší než 130/min. nemá tréninkový nirill. » . , . . , „
účinek a toto zatížení je vhodné jako prostředek regene- • BU,h-odo.be interyaly zatizem — doba trvaní zatížení 
race a urychlení zotavných procesů ,e 8 15 minut (aplikuji se i intervaly delší) intenzitou,

Střídavá metoda -  v průběhu delšího zatížení je rych- Íe ® 10-20 /o " ižší. než Íe Pro tut'° dobu trvání má
chlo st plánovaně měněna. Při zvýšené intenzitě se orga- x'ma ni‘ hitervaly odpočinku 6 8 inin., mírná intenzita,
nismus dostává nuceně do kyslíkového dluhu který je aktlvni' ^íurmyení počtu opakování je stejné jako v před-
třeba v následujícím zatížení nižší intenzity uhradit. chozich případech.

Fartlek — specifická varianta, při níž změny intenzit Intenzita zatížení je ve srovnání se střednědobými in- 
jsou prováděny libovolně. teryaly nižší, systémy zajišťující aerobní výměnu nedosa-

Střídavá metoda se používá jednak pro rozvoj obecné ^ují maximálních hodnot. Vytrvalostní práce v tomto re- 
vytrvalosti při intenzitě okolo 75—80 % maxima, jednak žimu Příznivě ovlivňuje procento využití maximální spo- 
pro rozvoj speciální vytrvalosti při intenzitě okolo 90 % kyslíku a má význam pro koordinaci všech funkcí
maxima. Střídavého zatěžování se dosahuje jednak piáno- pii aeiooních procesech.
vitým střídáním intenzity zatížení (rychlosti), jednak za- Opakovači metoda rozvoje vytrvalosti je charakterizo- 
chováváním stanovené rychlosti v silně zvlněném terénu. várny opakováním zatížení vysoká intenzity a prakticky 

Do přerušovaných metod vytrvalostního tréninku zařa- úplným zotavením, je cenná především z hlediska ,spouš-
zujeme intervalové metody, u nichž je uplatněn interva- těcího mechanismu všech funkcí včetně energetického
lový princip plánovitého střídání zatížení a odpočinku zabezpečení. Při opakovaném zatěžování dochází vždy 
(zotavení). Intervaly odpočinku neslouží k plnému obno-  ̂ postupné aktivizaci všech mechanismů uvolňování ener- 
vení sil a nové zatížení se zařazuje v okamžiku, kdy tepo- ®ie a ísou tak posilovány mobilizační schopnosti využívá- 
vá frekvence poklesne zhruba na 120—130/min. Interva- ní energetických zdrojů.
lové metody se rozdělují podle jednotlivých vytrvalost- Soutěžní a kontrolní metody rozvoje vytrvalosti — slon 
nich schopností a používá se krátkodobých, střednědo- ží vÝlučně rozvoji a kontrole speciální vytrvalosti v sou-
bých a dlouhodobých intervalů (úseků zatížení) a dále těžních podmínkách, tzn„ že dávkování zátěžových fakto- 
metody opakovaných zatížení (opakovanou). ra musí odpovídat soutěžním podmínkám — výběr trati,

Intervalová metoda s krátkodobými intervaly zatížení fyziologický a psychologický účinek, frekvence pohybu, 
v délce 15 s — 2 min. je klasickou formou, zpracovanou technika apod.
německými fyziology (Reindell, Rosskamm, Gerschler). Používá se v podstatě tří variant — na trati kratší než 
Vychází z toho, že produkty anaerobního rozpadu, vzniká- závodní vyšší rychlostí, na trati delší než závodní s nižší
jící při krátkodobé intenzívní práci, jsou silnými štirnu- rychlostí pohybu a na závodní trati zpravidla s dalšími
látory dýchacích procesů. Po skončení zatížení se v prv- připojenými úkoly. Hlavní význam soutěžní a kontrolní
nich 10—30 s odpočinku zvyšuje spotřeba kyslíku a ros- metody je v tom, že dává obraz o stavu rozvoje speciální
tou i některé další ukazatele srdeční činnosti (systolický vytrvalosti ve spojení s psychickou zátěží. Přitom nejde
objem, tepový kyslík), tzn., že vysokých hodnot spotřeby jen o zjištění tohoto stavu, ale i o zjištění těžiště dalšího
kyslíku se dosahuje po skončení zatížení v intervalu od- tréninku.
počinku. Doba zatížení má být asi 90 s, intenzita taková. Na základě šetření a praktických zkušeností bylo zjiš- 
aby TF dosáhla na konci zatížení asi 180/min. V tomto re- těno, že každý sportovec má svou nejvhodnější tréninko-
žimu zatížení probíhá práce v podmínkách kyslíkového v'ou oblast, která odpovídá stavu jeho trénovanosti. Ta se
dluhu a maximum spotřeby kyslíku nastává v době odpo- se stoupající výkonností pozměňuje. Vztahuje se na objem,
činku, který je zpravidla mezi 45—90 s, na konci inter- délku i intenzitu zatěžování v konkrétní tréninkové jed-
valu odpočinku má TF poklesnout asi na 120—130/min. notce i cyklu. Odhalovat a kontrolovat tyto oblasti je
Odpočinek má být mírný pohyb (chůze nebo velmi lehký velmi důležité jak z hlediska optimalizace, tak i indivi-
klus), protože tím se usnadňují přechody mezi klidem a dualizace tréninku.
zatížením a zrychlují se zotavné pochody. Počet opako- V tréninku pro rozvoj -aerobní kapacity by měla být 
vání se řídí schopností dodržet stanovený režim, trénink dávána přednost delším tratím se zmenšenou rychlostí —
se přerušuje není-li možno zachovat stanovenou intenzi- to platí zejména pro děti a dorost.
tu, nebo když se zpomalí zotavné procesy, to se projeví Prostředky rozvoje vytrvalosti — k rozvoji obecné vytr- 
tím, že TF nepoklesne za stanovenou dobu na požadované valosti se používají jak všeobecně rozvíjející cvičení, tak
hodnoty. Meltoda působí v krátké době na rozvoj aerobních nespecifická a specifická cvičení včetně vlastního (soutěž-
schopností (velikost kyslíkové spotřeby, dýchací procesy, ního) cvičení. Rozvoj speciální vytrvalosti je závislý na

7



■ > * ' *  , ... Výrazné zvýšení podílu speciálních tréninkových pro-

E f  středků je rozhodujícím podnětem rozvoje speciální vy.tr-
í . , valosti a jí podmíněné výkonnosti na juniorské úrovni,

WŠMĚ> %‘Š  u děvčat již u starších dorostenek. Velmi důležitým úko-
t ^   ̂ *em zvlíK*nout velký objem zatížení, který je ve svých

hlavních parametrech — tj. objemu, intenzitě a zastoupení

m -a,-«-& P hadiobě zaměřené přípravy a postupného a důsledného 
™ ' Bll l f /  ? Jfi rozvoje předpokladu postupuje cestou individuálního pří-

™  stupu ke zvýšení intenzity zatěžování f především ve spe-
(: i < í 1 ní c i i  ̂pros t re cl cích a to přii zachování velkých objemů

..v  H n  schopností je možno uskutečnit jedině při důsledné reali-
zaci úkolů jednotlivých etap přípravy — základní, výkon- 

.-<* # 4S  ^ I W I B  WĚ%M nostní a vrcholová, zachovávání dialektických principů tré-
fííÉĚĚ WĚĚm ISSI i' -ÍR $ ninku — postupné zvyšování zatížení, celoroční příprava

Důležitou části sledování tepové frekvence jsou opakované atP- Pat''í sejy* rovněž střídání velikosti zatížení (princip
odběry krve a stanovení množství íaktátu pro hodnocení kyvadla], střídaní tréninkových metod — kazcla ma ca-
intenzity zatížení a reakci organismu jednotlivých spor- sově i biologicky omezenou účinnost, střídaní treninko-
tovců. Fotografie zachycuje odběr krve a konkrétní sle- vých prostředků od obecných ke speciálním aj.

dování tepové frekvence Nejcharakterističtejšími znáky současného přístupu
k rozvoji vvtrvalosti jsou:

— zvyšování velikosti zatížení především zvyšováním 
úrovni rozvoje obecné a silové vytrvalosti, ale rozvoj je objemu speciálních prostředků a intenzity při zachování 
možný především speciálními cvičeními — u běžce na ly- principu střídání zatížení velké a malé intenzity, 
žích jsou to lyže, kolečkové lyže a imitace, speciální sou- stálá práce vysoké intenzity vede k negativním důsled-
těžní vytrvalost (termín používá Harre) jedině během na kům v organismu sportovce a brání dalšímu zvyšování
lyžích. úrovně spec. vytrvalosti (Van Aaken). Proto jsou nespráv-

Rozvoj obecné vytrvalosti se provádí rovněž pomocí vy- né úvahy, že jednostranné zvýšení intenzity povede ke 
trvalostního silového tréninku — kruhového posilování. zvýšení výkonnosti v běhu na lyžích.

Z hlediska dlouhodobé koncepce tréninku je velmi dů- Každá tréninková metoda má specifický účinek na or-
ležité zahájit rozvoj vytrvalosti (obecné) již v žákovském ganismus sportovce a rozvoj vytrvalosti. Optimálního roz-
věku. Rozhodujícím podnětem je zde častost (frekvence 1 voje vytrvalosti je proto možno dosáhnout při vhodném
zátěžových podnětů vyjádřená vysokým počtem tréninko- propojení účinku různých prostředků a metod,
vých hodin. Převahu při tréninku a rozvoji vytrvalosti běžce na ly-

Přitom je třeba zdůrazňovat rozhodující podíl všestran- žích by mělo mít zatížení rovnoměrnou a střídavou meto-
nosti a využívání obecných tréninkových prostředků don a střední a dlouhé intervaly.
v dlouhodobém působení a nižší intenzitě. Vytvoření dostatečně pevného základu funkční připra-

Zvýraznění objemu cyklických tréninkových prostřed- venosti, zvýšení úrovně speciální vytrvalosti a stabilitu
ků nastupuje v dorosteneckých kategoriích (15—18 let], výkonů v hlavním období podporuje značný objem práce
Stále však se jedná o vysoký podíl obecných tréninkových intenzitou nižší o 10—15 % než závodní,
prostředků a celkově vysokou kilometráž. PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

S l e d o v á n i  o d e z v y  n e  z á t ě ž

p o u žit ím  n ě k t e r ý ch  b io ch e m ick ý ch  u k a z a t e l ů
Současný vrcholový sport je charakterizován snahou novení některých biochemických parametrů. Takto se do- 

dosáhnout co nejvyšší výkonnosti, podloženou zvyšováním cílí nejen objektivizace při hodnocení vlivu zátěže na or- 
objemu i intenzity tréninku. Do popředí zájmu se dostává ganismus, ale je možno současně včas odhalit neadekvát- 
otázka racionalizace tréninku, zapomíná se však na to, že ní reakci a zabránit vzniku negativních jevů (prevence 
prudký nárůst zatížení vyžaduje (především u mladých je- chorob, přetrénování atd.). Biochemické vyšetření by tedy 
dinců) dokonalou obnovu sil. Fáze regenerace se proto mělo být součástí lékařsko - pedagogického sledování,
stává nedílnou součástí tréninkového procesu. ovšem jejich většímu rozšíření dosud brání především or-

Racionalizace přípravy znamená podrobnou analýzu vli- ganizační důvody, 
vu na organismus, jejíž výsledkem musí být individuali- Několikaletá sledování vlivu zátěže na organismus 
zace tréninku i regeneračních procedur a podpůrných u různých druhů sportu, longitudinální vyšetřování ně- 
prostředků. Při hodnocení obou zmíněných fází přípravy kterých biochemických ukazatelů v závislosti na různých 
bylo dříve možno vystačit s běžnými testy při minimální vnějších faktorech, prováděná na Vědeckovýzkumném pra- 
účasti odborných pracovníků z řad lékařů, pedagogů, psy- covišti vrcholového sportu ČSLA vedla k závěrům, je- 
chologů a podobně. Intenzivní zatížení však vyvolává jichž aplikace v praxi již přinesla své pozitivum. Bylo po- 
i zvýšenou reakci organismu, přičemž doba na regeneraci tvrzeno, že změny vnitřního prostředí pod vlivem zátěže 
sil je neúměrně zkracována a nakonec se stává otázkou, mají individuální charakter, který koreluje s momentál- 
zda daný tréninkový systém je skutečně optimální. Po- ní úrovní výkonnosti a kolísá pod vlivem výživy, stavu 
dobně je tomu s obnovou sil. regenerace a dalších faktorů. Z toho vyplývá nezbytnost

Použití pohybových testů za současného sledování urči- °° nejčastějšího sledování alespoň základních biochemic- 
tých fyziologických parametrů lze považovat za odůvod- kých ukazatelů, mezi ne patři.
něné a na základě empirie i dostatečně validní, nicméně Přesná tělesná hmotnost — není sice biochemickým pa- 
výsledky výzkumu ukazují, že takový způsob hodnocení rametrem, její sledování je však nezbytné zejména při 



pred dalšími ukazateli a znaky psychického a fy- Nutnost co nejčastější kontroly reakce organismu přímo 
Q iaS í?' Chmaktf U- iokles ™ uze tez Ijýt zaviněn nedo- v průběhu tréninkového procesu nás vedla k ověření mož- 
7Pin^nnm P~V'0 i!1™ / 6' v ýznamnÝ vzestup nastává nosti použití některých vyšetření bez složitého přístrojo-
' Miocovin/Vn^píi dfehy^Mtace- , . vého vybavení nebo přítomnosti odborného pracovníka.

MoĎovma (urea) (v seru) — v závislosti na charakte- Z nich lze doporučit následující:
!’u ZcUeza dochází ke změnám hladiny již v průběhu vý- Glykemie diagnostickými papírky Dextnostix [firma 
nn?v ’ -cm,ak hlavne. P° Íeíim uk° nčení, přičemž vyšší hod- Ames, USA) za eventuální pomoci přenosného fotometru 
ii ippJi“0L1i f°.zJorovany u Jedinců mzsi trenovanosti nebo Eyeton stejné firmy. Papírky Dextronal [NDR) nejsou již 
u těch, kteří vyčerpali zásoby glykogenu [nesprávná tak přesné.
RkHiari? a./ieukoacena ndnova sil). Urea diagnostickými papírky Azostix (firma Ames) nebo

Hladina krevního cukru (glykemie) — citlivě reaguje Harnstoff (firma Merck, NSR). Papírky Uranal NDR) 
na změny intenzity zatěze pod vlivem hormonálního pů- opět nejsou již tak přesné
“ i “  Urclte miry Obrazem zapojení sacha- Moč chemicky diagnostickými papírky Multistix (Ames)
ndu v prubehu výkonu, a protože to je závisle na úrovni nebo Labstix (Lachema - ČSSR) lze stanovit bílkovinu 
vytrvalostní kapacity, lze tento ukazatel použít ve spektru ketony, cukr, bilirubin, krev a- pH v moči 
vyšetřovacích metod pro hodnocení reakce organismu. Výhodou těchto stanovení je možnost vyšetření bez pří-

emotokrit (poměr objemu červených krvinek k obje- temnosti lékaře a to odběrem jedné kapky krve z prstu 
mu plazmy) je používán při posuzování kvality pitného nebo ušního lalůčku a odebráním malého množství moče. 
režimu, pri hodnocení reakce na zátěž po stránce adapta- Podrobná biochemická vyšetření jsou nezbytná pro posou- 
ce organismu — přitom např. pokles může být známkou zení celkového stavu organismu a třeba je opakovat 
zvyšující se únavy nebo při zhoršení krvetvorby aťd. alespoň jednou za dva měsíce. Spolu s průběžnými terén-

Acidobiazická rovnováha a kyselina mléčná (ABR a lak- nimi vyšetřeními jsou významnou pomocí při Objektivi
tät) — jsou sledovány nejčastěji a to zejména v rámci zaci odezvy organismu na zatížení a mohou nepřímo po- 
ergometrických vyšetření, pro vyšetření terénní dosud moci ke zvýšení výkonnosti prevencí vzniku negativních 
není dostupná vhodná metodika. Soubor těchto vyšetření jevů. RNDr. PETR FORT
je však velmi důležitý vzhledem k možnosti použití v dáv- Vědeckovýzkumné pracoviště vrcholového sportu
kování tréninku. ČSLA

Kapesní p r o gr am o vé  kalkulátory 

počítají b o d y ve sjezdových d isc ip l ín á ch
V závodni sezóně 1980—81 vejdou v platnost nové vy- kterými výpočet projde od zadání proměnné v našem pří- 

hodnocovací tabulky, jednotné pro všechny sjezdové dis- pádě času závodníka, až do vypočtení požadované ho dno- 
ciplíny. Tabulkové hodnoty závodníků je snadné vypočíst ty, kupříkladu tabulkové hodnoty závodníka, která může 
využitím programovatelných kalkulátorů. Bude-li k dispo- být výchozí proměnou dalšího výpočtu, aniž bychom ji mu
žici programovatelný kalkulátor, pak již je snadné jej vy- seli znovu zadávat a stisknutím příslušného tlačítka po
užít i pro další počtářské práce, nutné při zpracování vý- kračuje výpočet dalším programem k vypočtení bodů zá- 
sledků. Jedná se o součty časů v šedesátkově-dekadické vodníka.
soustavě u dvoukolových obřích slalomů a sjezdů a dále Zadání čísla do paměti budeme provádět při zadání ta- 
z tabulkových hodnot zavodmka a viteze body zavodni- bu;kové hodnoty vítěze T„v tak, že na displej vsadíme 
ka- Pouzit! kalkulátoru tyto vypocty u r y c h li*  prakticky příslušné číslo, pak stiskneme tlačítko STO, dále tlačítko 
muze uplne odstranit vypoctarske chyby. Veškerou peci,- 1 a tlaeřtko = . Je. u nutné hodnotu v paměti změnit, po- 
vost je nutné věnovat jen správnému zadání dosažených stupujeme úplně stejným způsobem a nově vsazené číslo 
časů závodníků. nahradí v paměti číslo původní.

Tabulkové hodnoty lze vypočíst ze vzorce udaného ko
misí FIS Zadaní programů pro TI 58 a TI 59 pro výpočet tabulkové

hodnoty program A, pro výpočet bodů závodníka pro- 
60 t t gram B

Th = ---------- ln  = 779,6152329 ln -—  °
ln 1,08 30 30 Tlačítko Displej Tlačítko Displej

Th = tabulková hodnota závodníka zadání krok čisl0 zadání krok číslo
t = čas závodníka v sec operace programu operace operace programu operace

Je-li znám vítěz podle času, snažíme se pomocí kontrol LRN ! 015 01
co nejrychleji ověřit, zda nebyl vyloučen. and Lbl 000 76 5 016 05

Máme-li potvrzeného vítěze, můžeme počítat FIS body A 001 11 2 017 02
závodníků ze vztahu 2nd FIX 002 58 3 018 03

Bz =  THz — Th v 2 003 02 2 019 02
Bz = body závodníka : 004 55 9 020 09
THz =  tabulová hodnota závodníka vypočtená 3 005 03 = 021 95
Thv =  tabulová hodnota vítěze uložená v paměti. 0 006 00 R/s 022 91

Celý výpočet se zredukuje na vložení času závodníka = 007 95 2nd Lbl 023 76
v s s přesností na 1/100 s (pomocí tlačítek). V návrhová- ln 008 23 E 024 15
ném programu u kalkulátorů TI 58 nebo TI 59 stlačíme x 009 65 — 025 75
tlačítko A a na displeji se ukáže tabulková hodnota zá- 7 010 07 RCL 026 43
vodníka Th z , kterou přepíšeme a stiskneme tlačítko E a 7 011 07 l 027 01
na displeji se ukáží body závodníka, které opět napíšeme 9 012 09 = 028 95
do jazyku • 013 93 R/S 029 91

Z uvedeného popisu je patrné, že správným zadáním 6 014 06
času závodníka již není možné, aby vznikla počtářská

Kontrolní test správnosti programu provádíme pomocí 
Tento odstavec věnujeme zadání a kontrole programu předem vypočtených hodnot, 

na kalkulátorech TI 58 a TI 59, které jsou výrobky firmy Pro test zadáme do paměti tabulkovou hodnotu vítěze 
Texas Instruments. Mezi oběma typy je hlavní rozdíl Thv 1522,22 STO 1 = vsadíme čas závodníka t =  231,07 s
v tom, že TI 59 je vybaven magnetickým štítkem, na který stiskneme A Thz =  1591,60 stiskneme E Bz = 69,38 bodu.
lze trvale zaznamenat celý program a místo ručního za- Provádíme-li výpočty obřího slalomu a sjezdu, jsou časy 
dání ,si program kalkulátor znovu přečte z magnetického uváděny v minutách, sekundách, desetinách a setinách
štítku. sekund, pro Vlastní výpočet tabulkové hodnoty je nutné

Programem rozumíme sestavený postup operací, kroků, tyto časy převést na sekundy a jejich dekadické zlomky.

9



Zadání programů pro TI 58 a TI 59 pro převod minut : Uživatelský program B umožňuje převést postupně čas
sekund na sekundy a součet dvou kol program B a zpětný prvého kola na sekundy, pak čas druhého kola a jeho 
převod program C přičtení k času prvního kola. Takto získaný čas v sekun-
T lačítko Displej T lačítko D isplej dách slouží k výpočtu tabulkové hodnoty, program A a
zadání krok číslo zadání krok číslo  b'odů zá™dníka program E. Pomocí programu C převede
operace program u operace operace program u operace me s'oudtlClvý čas ze sekund do minut, sekund, desetin a

------------------------------------------------------------------------- -- ---------------------------------------------------  s e t i n  s e k u n d .  N a  d i s p l e j i  z o b r a z u j e m e  č a s  t a k t o :  v l e v o  o d

LRN 0 058 00 desetinné tečky jsou uvedeny minuty, další dvě místa
2nd Lbl 030 76 0 059 00 Ísou ce d̂ sekundy, pak následují desetiny a poslední mís-

B 031 12 = 060 95 to J8011 setinY sekund. Čas 3 min. 16,32 s zobrazíme na
INV 032 22 SUM 061 44 displeji takto: 3.1632.

2 n d  FIX 033 58 2 062 02 S p r á v n o s t  z a d á n í  p r o g r a m u  p r o v ě ř í m e  č í s e l n ý m  t e s t e m  :
: 034 55 r c l  063 43 d '°  p a r n ě t i  S T O  1 v l o ž í m e  t a b u l k o v o u  h o d n o t u  v í t ě z e  T h v

1 035 01 2 064 02 1 5 2 2 ,2 2

0 036 00 R/s 065 91 zadáme čas prvního kola 1:58,15 na displeji bude 1.5815
0 037 00 2nd Lbl 066 76 stiskneme tlačítko B na displeji bude 118.15
= 038 95 C 067 13 vložíme čas druhého kola 1:52,92 na displeji bude 1.5292

2nd DMS 039 88 i n v  068 22 stiskneme tlačítko R/S na displeji bude 231.07
040 65 2nd FIX 069 58 stiskneme tlačítko A na displeji 'bude 1591.60

3 041 03 RCL 070 43 stiskneme tlačítko E na displeji bude 69.38
6 042 06 2 071 02 a konečně stisknutím tlačítka C na displeji bude 3.5107
0 043 00 : 072 55 Součtový čas je 3:51,07.
0 044 00 3 073 03 Takto provedený test zkontroluje činnost celého progra-

045 95 6 074 06 mu a je možné přikročit k výpočtům závodu.
ST0 046 42 0 075 00 Dokud neznáme vítěze, nemůžeme počítat body závodní-

2 047 02 0 076 00 k a  p o m o c í  p r o g r a m u  E .  J a k m i l e  m á m e  o v ě ř e n é h o  v í t ě z e ,

R7s 048 91 =  077 95 z a d á m e  j e h o  t a b u l k o v o u  h o d n o t u  T h v  d o  p a m ě t i  a  d á l e  j i ž

049 55 INV 078 22 u každého závodníka vypočteme i body. Body závodníků,
1 050 01 2nd DMS 079 88 kterým jsme vypočetli jenom tabulkovou hodnotu, tuto
o 051 00 x 080 65 znovu nastavíme na displeji a stisknutím tlačítka E do-
0 052 00 1 081 01 počítáme body závodníků.
= 053 95 o 082 00 Popsané programy byly využívány při závodech, které

2nd DMS 054 88 0 083 00 v sezónd 1979—80 pořádala Technika Brno ve Špindls-
x 055 65 _  rově Mlýně a lze je považovat za prakticky ověřené. Vě-

 ̂ řím, že uvedené programy usnadní přechod na nové bodv
_ 08 R/s 085 91 a mnoha dalším funkcionářům výpočtářské práce spojené

057 06 LRN s vyhodnocením závodů. Ing. DUŠAN KYSELKA

JEN  SPRÁ V N Ě SEŘ Í Z EN É VÁZÁN Í  JE BEZP EČN É
Dialog na sjezdovce v sezóně 1979—80: „Mám nastave- o podstatné snížení citlivosti vázání vůči krajně nízkým

no na šest. A vy?“ „Já potřebuji osm.“ Tak si vyměňuji teplotám, takže pohyblivé části mechanismu „neztuhnou“
informace majitelé nových modelů bezpečnostního vázání, například za jízdy lanovkou. K rychlému vypnutí pro pří-
opatřených už novou, jednotnou stupnicí pro seřízení vy- pad, že to situace vyžaduje, přispívá také podstatné sní-
pínací síly. žení tření na několika kritických místech styku boty s vá-

Jde o důležjtou novinku letošní sezóny. Všechny nové záním použitím teflonových destiček, které usnadňují vy- 
modely bezpečnostního vázání světové produkce mají tuto pínací proces zejména při pádech dopředu, 
stupnici už naprosto shodnou, odpovídající nové meziná- Významným zlepšením v posledních letech je dnes už 
rodní normě  ̂ Je to výhoda nejen pro pracovníky, kteří téměř všeobecné používání brzdiček, které zabraňují lyži 
montují a seřizují zákazníkům nově zakoupené vázání, ale uvolněné při vypnutí, aby se řítila závratnou rychlostí po
i pro spotřebitele: stačí, aby si každý jednoduchým způ- svahu a způsobila mnohdy i těžká zranění dalším lyža-
sobem zjistil svůj regulační stupeň, který u dospělých řům. Brzdičky zároveň umožnily zbavit se takzvaných
zůstává už konstantní a není ho třeba už měnit. bezpečnostních řemenů, které se podílely na tom, že se

V posledním desetiletí přispěly ke zdokonalení bezpeč- připoutané lyže stávaly při pádu pro nešťastného uživatele
nostního vázání pro spotřebitele zejména dva činitele. „sichráků“ krajně nebezpečným bumerangem. Dnes se 
jedním z nich je pružnost. Vázání jsou sice čím dál tím zkušený lyžař uchýlí k použití takovýchto řemenů jen
dražší, ale jsou také stále důmyslnější. Jsou dnes schopny tehdy, hodlá-li se věnovat po delší dobu jízdě ve velmi
zvládnout i faktor času a vrátit se elasticky do normální hlubokém prachovém sněhu, ve kterém lze při pádu lyži 
polohy. opatřenou jenom brzdičkou ztratit definitivně anebo ji

V čem spočívá tato vlastnost moderního bezpečnostního objevit, až v těchto místech rozkvetou první krokusy,
vázání? Vázám nevypne zbytečně ani při tvrdém nárazu, Po různých počátečních experimentech se dnes už vy- 
pokud tento náraz neohrožuje lyžařovy svaly a kosti. To rábějí brzdičky dokonale konstruované a spolehlivé, které
se týká nárazu na vyjetou kolej, slalomovou tyčku, vyční- jsou integrální součástí všech nových modelů špičkových
vající větev, kámen atd. 'Vázání se naproti tomu otevře vázání. Fungují dobře, neohýbají se a nijak nepřekážejí
vždy, když má kritické zatížení tendenci působit poněkud při hranění, přičemž nezáleží na tom, zda jsou ramena
ddle- , „ brzdičky orientovány dopředu, anebo dozadu.

Tato nová pružnost umožňuje čím dál měkčí seřízení Dnes se za nové modely vázání platí v zahraničí i ko- 
vypínací síly, což celkově bezpečnost  ̂vázání ještě zvyšuje. lem 250 západoněmeckých marek nebo téměř 600 fran- 

Dalším činitelem je polyvalence vázání, jeho schopnost couzských franků, což je asi polovina ceny vedoucích mo- 
reagovat postupně na stále více variant pádů a rozmani- delů sjezdových lyží. Jsou to ovšem vázání, která chrání
tost sil, které při nich na dolní končetiny lyžaře působí. končetiny a hlavně kosti v nich stále dokonaleji a rozdíly
Rostoucí ^mnohostrannost uvolňovacího mechanismu váza- mezi špičkovými modely hlavních světových značek dnes
ní při působení síly v bočním směru (špička vázání) a už nespočívají ani tak v míře ochrany proti zlomeninám,
vertikálním směru (patní část vázání) odpovídá maxi- výronům atd., ale spíše v jejich estetickém vzhledu a kaj-
málnímu P^čtu variant pádů. Výraz „mnohosměrový“, kulaci ziskového rozpětí. To platí zejména pro nejosvěd-
který někteří výrobci pro charakteristiku vázání i v minu- čenější výrobky světových značek, například francouz-
losti používah, dnes už přestává být jen reklamním hes- ských firem Nevada-Look a Salomon, západoněmecké f-ir-
lem. Pro lyžaře vybavené vázáním tohoto typu jsou pády my Markér a rakouské Tyrolie. Přitom však stojí za zmín-
s to rzí nebo pády pomalé nejnebezpečnější, poněvadž ku zvlášť účinná reakce vázání Salomon na pády dozadu 
při nich bývá síla nedostatečná k vypnutí vázání — Nevada zase kromě výborných funkčních vlastností vyká 
prakticky už maximálně bezpečné. zuje trvalou kontinuitu v kvalitě a její výrobky mají té-

K těmto dvěma činitelům je třeba u moderních vázání měř neomezenou životnost. V intenzitě výzkumu a vývo- 
připojit ještě některé další, rovněž důležité. Jde například jové činnosti zaujímá Salomon přední místo, hlavně po-

1 0



kud jde o vázání samé, zatímco Markér věnoval velké tohoto článku: za skutečně bezpečné lze pokládat jen ta 
úsilí zdokonalení metod správného seřizování. kové bezpečnostní vázání, které se dá správně seřídit a

Nové modely vázání Tyrolie se zase vyznačují výborným správně seřízeno opravdu je. Tedy pokud možno vázání,
designem a systémem diagonálního vypínání patní části. odpovídající poslednímu stupni vývoje jeho technologie

Přes veškerá zdokonalení však zůstává otâz'ka seřízení a funkčních vlastností, a zároveň tedy i takové, které je
i nadále problémem. Vyplývá to zejména z netečného po- unifikovanou stupnicí.
stoje uživatelů samých, kteří buď si sami neumí vázán! V této souvislosti ještě jeden závěr: poukazuje-li se prá- 
správně seřídit a na odborníka se neobrátí, anebo tak vem na drastický nedostatek nejrůznějších základních
učiní jedině jednou, místo na začátku po;kud možno 'každé složek lyžařské výzbroje (sjezdové i běžecké] na našem 
sezóny, obzvlášť 'když si zakoupí nové boty. Jiní se zase trhu, projevující se zvlášť citelně hlavně v posledních le-
dopouštějí omylu, že si mění nastavení vázání podle toho, těch, pak to platí obzvlášť pro bezpečnostní vázání, jehož
zda se odhodlají pro změnu jezdit v hlubokém sněhu, mís- význam pro bezpečnost a zdraví uživatelů je ještě mno
to aby těmto podmínkám přizpůsobili především svou hem větší než kvalita jiných součástí výzbroje a výstroje, 
techniku jízdy. Proto se přímo vnucuje otázka, zda by se na místech, kde

Výrobci uvádějí v návodech pro řadové spotřebitele vel- se o zásobování trhu úzkoprofilovými a případně i devi-
mi přesně a srozumitelně, jak má být vázání správně šeří- zově náročnými výrobky rozhoduje, neměly revidovat prio
zeno a celá operace je jednoduchá. To platí i pro správné rity tak, aby to odpovídalo zájmům oněch více než tří ne
nastavení vypínací síly na základě změření průměru hor- lionů občanů, představujících nejmasovější aktivní spor-
ního okraje liolenní kosti. tovní hnutí v naší zemi.

Z toho všeho lze vyvodit závěr, obsažený již v titulku PAVEL BQRSKŸ

C íle  a úkoly trén in k o v é č in n o s ti ž a c tv a
Budoucnost našeho vrcholového sportu je v rukách zku- přípravy systematiky prováděné od mládí. Volní vlastnosti

šených, obětavých a pedagogicky připravených učitelů tě- se rozvíjejí a zdokonalují v celém procesu přípravy a
lesné výchovy a trenérů mládeže. Vždyť výchova špičko- ovlivňují vztah mladého sportovce k plnění úkolů nejen
vých sportovců je proces dlouhodobý, začínající v raném sportovní činnosti, ale i společensky významné práce,
věku a trvající 8—10 let. Úloha trenéra je nezastupitelná Z tohoto základu musíme při přípravě mladého sportovce
a její význam stoupá s masovým rozvojem sportu, o čemž — mladé generace vycházet a na všechny uvedené fakto-
bylo hovořeno i na XV. sjezdu KSC, V. sjezdu ČSTV a na ry je třeba zaměřit naši pozornost.
15. plenárním zasedání ÚV KSČ. V dětském věku se dají všechny tyto aspekty rozvíjet

Dlouhodobé sledování tréninkové přípravy nejlepších správně organizovanou dětskou činností — hr ou ,  která
sportovců ukazuje, že je nutné začínat se systematickou ovlivňuje poznávací proces v životě mladé generace. Zá-
přípravou v době 8—11 let v době povinné školní docház- kladním rysem dětské hry je s o u t ě ž i v o s t  a té je
ky, aby se dosáhlo kontinuity rozvíjení dalších schopností. 'třeba využít ve všech zájmových činnostech. Nejlepší
Dlouhodobá, rozumně vedená příprava žactva pokračuje možnost využití je právě ve sportovní činnosti,
všestrannou i speciální přípravou v dorosteneckém věku Seznamování se s určitou činností (během na lyžích] 
a ústí ve vrcholovou přípravu v době juniorské a senior- i jeho nácvik se dá provádět tak, že se dětský organis-
ské. Dlouhodobá příprava započatá v lyžařských oddílech, mus neunaví a dojde k vytvoření pohybového stereotypu,
sportovních třídách, tréninkovém středisku v žákovském osvojení techniky i získání vztahu k běhu na lyžích. Děti
věku je opravdovým systematickým tréninkem s cílem do- rády soutěží a měří své síly v soutěžích ať již organizova-
sáhnout v dospělosti vrcholné sportovní výkony. ných dospělou osobou nebo v soutěžích spontánních —

Odpovězme si tedy na otázku, jaké cíle a úkoly spor- v kolektivu stejně starých jedinců. Děti touží po systema-
tovní trénink má? tické a pravidelné sportovní činnosti. Tento fakt je pozo-

Pod pojmem trénink se v oblasti sportu rozumí přípra- rován u dětí v poměrně raném věku v 7—8 letech, tj.
va sportovců za účelem získání vysoké výkonnosti. Sovět- v době docházky do 1. a 2. třídy základní školy. Zde vzni-
ský specialista v tomto oboru Matvejev pod pojmem tré- ká důležitá úloha pro pracovníky tělovýchovných jednot
nink rozumí v určiltém smyslu — technicko-taktickou, inte- — 'lyžařských oddílů i odborů ZRTV — získat zájemce pro
lektuální a psychickou, morální přípravu jedince za po- pravidelnou sportovní činnost s postupným zaměřením na
moci tělesných cvičení — speciálně formovaného fyzic- běh na lyžích. V práci s těmito nejmenšími se projevuje
kého zatížení a odborného vedení. akceschopnost a organizační vyspělost lyžařských oddílů

Termínem „ t r é n i n k “ se označuje cvičení ve smyslu v zabezpečení dostatečného množství „benjamínků“ — za-
opakované činnosti, která se provádí až do jejího úpl- čátečníků — široké základny lyžařských adeptů a z nich
ného osvojení. Lyžařský trénink znamená dlouhodobý, plá- pak postupně vychovávat sportovce vrcholové výkonnosti,
novaný výchovný proces s určitým obsahem i zaměřením, Moderní marxistická pedagogika a psychologie vidí zá- 
přesně charakterizovaný, s cílem dosáhnout nejvyššího jmy a sklony žáků jako výslednici plánovaného působení
sportovního výkonu. Je to speciální tělovýchovný proces, trenérů a učitelů tělesné výchovy — tedy odborníků tělo-
jehož cílem je dosahování maximálních sportovních vý- výchovného hnutí, kteří dovedou nenásilnou formou for
koňů při současně zajištěném všestranném a harmonie- movat v mladých jedincích určité potřebné vlastnosti a
kém rozvoji jedince. dovednosti. Pro tento záměr se nemusí vybírat jen jedin-

Všestrannost v lyžařské přípravě má několikerý význam: ci s vyhraněnými představami o běhu na lyžích, ale i zá
1. tvoří základ speciální výkonnosti jemci o lyžařskou turistiku či sportovní činnost všeobec-
2. zajišťuje rozvoj sportovce ve smyslu celospolečenských ného charakteru, která by poskytla celoroční systematic-

p,otřeb kou tělovýchovnou práci prováděnou v rozsahu nejméně
3. zajišťuje získávání fyzických předpokladů pro vysoké 4—6 hodin týdně. Zájem o těovýchovnou činnost se pro-

' sportovní výkony. jeví jako výslednice systematického působení trenéra či
Základem sportovního tréninku je m o t o r i c k é  uče-  učitele na mladého člověka. S rozvojem sportovních

ní. Je to aktivní činnost regulovaná vnitřními i vnějšími zájmů vzbuzených trenérem jdou u dětí ruku v ruce
činiteli a podmínkami a také analýzou průběhu a výsledků i emocionální prožitky. Trenér se stává organizátorem čin-
vlastní činnosti, v němž se překonávají překážky a rozví- nosti kolektivu, cílevědomě podporuje a rozvíjí výchovné
její zkušenosti každého jednotlivce. působení školy a rodiny a systematicky usměrňuje mimo-

Pod pojmem trénink mládeže rozumíme veškeré piáno- školní vyžití dětí.
vání přípravy na sportovní výkon. Je to jedna z forem Důležitá je m o r á l n ě  v z d ě l á v a c í  s l o ž k a  vý- 
společenského působení, přičemž se sleduje dosažení urči- chovy v tréninkovém procesu (navykání si na ustálené
tých společenských cílů. Tyto cíle jsou závislé na sousta- morální normy — způsoby jednání a chování při přípra
vě vlivů, které jsou podmíněny společenskému zřízení. vě či realizaci sportovní činnosti hned od mládí). U dětí

V našem systému společenských cílů a hodnot se pova- se vedle ryze sportovních akcí mohou v přípravě pro-
žuje za cíl tréninkového procesu — dobrý zdravotní stav, jevit i kulturně politické akce, které mají na výchovu
tělesná zdatnost, dosažení vysoké výkonnosti, osvojení si a všestrannou přípravu kladný vliv.
teoretických i praktických znalostí lyžařské běžecké dis- Abychom toto všechno v přípravě lyžařské mládeže do- 
ciplíny. Vrcholové výkonnosti lze dosáhnout na základě sáhli, musíme mít u ní nejlepší trenéry — učitele, kteří
všestranné tělesné, technické a taktické, morálně volní by jí byli vzorem, byli by odborně i pedagoicky vyspělí,

11



S dokonalým rozhledem, 'kteří hy vymýšleli stále nové Hlavním úkolem lyžařského tréninku je rozvoj fyzic- 
a nové atraktivní činnosti, kterými by se prováděla sys- kých schopností, vytrvalosti, síly, rychlosti a obratnosti, 
tematická příprava, aniž by bylo negativně působeno na Příprava je zaměřena nejen na speciální schopnosti, ale 
mysl mladých začátečníků. i na rozvoj organismu a vyvolání změn, 'které umožňují

Bez takto započaté práce nelze přikročit k organizo- provádění a podávání sportovního výkonu, 
vání vrcholové sportovní přípravy, ták jak je plánována Součástí fyzické a technické přípravy je dokonalé zvlád- 
TSM ČÚV ČSTV — např. v ST, TSM, SVSM. Speciální ly- nutí techniky běhu na lyžích, seznámení se s taktikou
žařšký trénink, který je organizován ve vyšších složkách běhu a důležitými poznatky o přípravě, údržbě a mazání
sportovní přípravy, je pro jedince připravené tímto způ- lyží, výstroji a výzbroji.
sobem normálním přechodem na vyšší formu práce a ne- Závěrem můžeme 'konstatovat, že hlavním úkolem vý- 
musíme se bát, že nebude nárokům na něho kladeným chovy sportovců vrcholové výkonnosti v běhu na lyžích
stačit. Jedině takto organizovanou počáteční přípravou je vytipování dostatečného množství adeptů se zájmem
stavěnou na přirozených snahách naší mladé generace pro provádění lyžařského sportu v době od 7—8 let. For-
může dojít k systematickému zvyšování výkonnosti a k mou hry a přirozené snahy 'každého dítěte — soutěži-
rozvoji morálně volních vlastností, 'které se u sportovce vostí je seznamovat se základy lyžařské 'techniky, vzbudit
musí vyskytovat — jsou u něho potřebné — cílevědomost, v nich snahu neustále se zdokonalovat a zvyšovat svoji
samostatnost, iniciativa, rozhodnost, píle, přesnost, smě- fyzickou zdatnost za účelem vytvoření výkonu, který
lost, vytrvalost, sebevzdělávací snaha a sebekázeň. opravňuje o daném jedinci tvrdit, že je perspektivní a

Sportovní trénink je proces sportovního zdokonalování může být zařazen do systému vrcholové přípravy, 
řízeného na základě vědeckopedagogických zásad. Piáno- Příprava těchto mladých adeptů se nesmí žádným zpň- 
vité a systematické rozvíjení vrozených a získaných schop- sobem uchvátat — urychlit, neboť může dojít k situaci, 
ností, volních vlastností musí sportovce dovést až k hra- kdy jedinec, který má všechny předpoklady — fyzické 
nici nejvyšší výkonnosti. a technické ztrácí zájem o pravidelný tréninkový proces

Vysokými fyzickými, psychickými a intelektuálními po- — ztrácí zájem o vrcholový sport a odchází z procesu 
žadavky jsou v tréninkovém procesu rozvíjeny schopnosti, přípravy předčasně, aniž vrátil společnosti to, co do něho 
dovednosti a vlastnosti prospěšné pro společenskou čin- bylo investováno.
nost každého jedince. Sportovní činnost jednotlivce je zá- Cílem všech pracovníků s mládeží — trenérů i učitelů 
vislá především na s c h o p n o s t e c h  a v o l n í c h  by mělo být, aby se sportovní činnosti tohoto druhu staly 
v l a s t n o s t e c h .  Schopnosti jsou charakterizované fy- mládeži potřebou, neboť v ní si nejen rozvinou a rege- 
zickými, technickými i taktickými dovednostmi, ve volních nerují tělesné a duševní síly, ale i rozvinou estetické 
vlastnostech se odráží poměr ke sportovní činnosti, po- myšlení a vytvoří si takové vlastnosti, které socialistický 
žadavkům trenéra, tréninkového procesu, závodů. . .  člověk potřebuje. PhDr. JIŘÍ PÁN

Zk u še n o st i s hodnoce ním  p e d a go gick ý ch  kádrů
Když jsme před několika lety zakládali nový lyžařský Na druhé straně v rámci ohodnocení aktivity pedago- 

oddíl Spoj - Brno, zaměřený na úplný lyžařský výcvik dětí gických kádrů neohodnocujeme trenéra ve smyslu práce 
a mládeže s terminálním závodním družstvem, ukázala se pro ČSTV za dárcovství krve, podobně jako třeba není na- 
nutnost objektivního hodnocení jednotlivých zájemců vrhováno hodnocení za sběr odpadových surovin, 
o funkci trenérskou a cvičitelskou. Šlo o to jednoduchou Uvedený bodovací systém naopak postrádá ohodnotit 
formou objektivně posoudit zájem a obětavost jednotli- trenéra, který pro přepravu svých svěřenců použije vlast- 
vých pracovníků. Na pomoc nám přišel článek Ing. J. Trh- ního auta, jehož vysokou amortizační hodnotu za zimního 
líka (Lyžařství, roč. 64, č. 11). Autorem navržený bodový provozu po solených vozovkách věnuje ve prospěch tělo- 
systém jsme shledali proporcionálním a životaschopným, výchovy.
avšak vzhledem k tomu, že jsme tehdy intenzivně dobu- Na základě našich několikaletých zkušeností s bodo- 
dovávali zimní středisko na Zlatém Potoku v oblasti pod vým hodnocením trenérů a cvičitelů námi přepracovaného 
Kralickým Sněžníkem, značně jsme postrádali ohodnocení systému Ing. Trhlíka doplněného o nová hlediska Ing. Pod- 
za brigádnickou pracovně manuální činnost. S doplněním roužka a s vědomím nutnosti objektivního kritéria hodno- 
bodů za brigády a použitím bodového systému podle cení doporučujeme náš návrh na způsob hodnocení práce 
Ing. Trhlíka jsme potom čtvrtletně vyhodnocovali trenéry trenérů a cvičitelů v lyžařských oddílech.
a# cvičitele a používaný bodový systém považovali celkem u n nMnnrMí
za vyhovující. SYSTEM HODNOCENI.

K problematice ohodnocování se vrátil Ing. L. Podrou- A. Zásada: 1 hodina jakékoliv přímé práce trenéra (cvi- 
žek. V Lyžařství roč. 66, č. 5 je uveden jeho článek o způ- čitele) se svěřenci = 1 bod
sobu hodnocení pedagogických kádrů lyžařských oddílů 1 hodina nepřímé činnosti ve výkonu funkce jakého-
v městě Brně. Článek přináší nová hlediska do hodnocení koliv stupně — 0,5 bodu
trenérů a cvičitelů, jako např. bodové ocenění pro třené- 1 hodina nepřímé činnosti při fyzické brigádnické
ra na základě závodního úspěchu jeho svěřence. Vzhle- práci na majetku ČSTV = 0,8 'bodu
dem k tomu však, že v závěru doporučuje autor zavést B. Kritéria a jejich bodové ohodnocení:
tento v Brně praktikovaný systém do všech okresů, pova- Trénink na sněhu i na suchu za 1 hod. 1 bod
žujeme za nutné zveřejnit též naše zkušenosti s bodovým Celodenní zájezd jednodenní s tréninkem
ohodnocením trenérů a cvičitelů a upozornit současně na a výcvikem 10 bodů
podle nás nesprávné jevy, které doporučovaný bodový Vícedennní zéjezd — za každý den 12 bodů
systém obsahuje. Závodní dny — za 'každý den 10 bodů

Za nedostatek v navrhovaném bodovém systému povážu- Vedení tréninkového deníku za sezónu 20 bodů
jeme poplatnost „bafuňářství“ jak autor sám říká a pub Práce s literaturou [alespoň časopis Lyžař-
likační činnosti. Tak např. z bodového ohodnocení funkcí ství) za sezónu 15 bodů
v ČSTV vyplývá, že např. předseda LO má čtyřikrát méně Za umístění závodníka na 1.—3. místě
práce nebo je mnohem méně prospěšný pro tělovýchovu v ok.esním přeboru 30 bodů
než předseda VSL na úrovni okresu či kraje nebo jeho Za umístění závodníka na 1.—3. místě
práce je hodnocena dvakrát méně záslužná než člena ko- v krajském přeboru 60 bodů
mise VSL. Domníváme se, že by funkcionář neměl být dtto ve vyšší soutěži , 90 bodů
lépe vyhodnocován, v čím vyšším orgánu ČSTV pracuje. Aktivní činnost při organizaci veřejné

Za publikační činnost v odborných časopisech navrhuje lyžařské besedy nebo aktivu s metodickou
uvedený autor 100 hodů, aniž by tuto činnost kvantifiko- náplní (za jednu akci)  ̂ 3 body
val. Na druhé straně uděluje autor 3 body cvičitelům ve- Aktivní vedení školení nebo doškolování
řejné lyžařské školy nebo trenérům závodníků za celo- pedagogických kádrů na úrovni okresu
denní práci se svěřenci na sněhu. Podle 'tohoto pojetí by neoo kraje — za 1 bodinu 1 bod
jeden metodický nebo odborný článek byl adekvátní 33 Za organizační vedení a řízení družstva
tréninkovým dnům na sněhu. S touto navrhovanou dispro- (nejméně 5 svěřenců) za sezónu __ 10 bodu
porcí v ohodnocování práce trenérů a cvičitelů nemůže- Výkon funkce jakéhokoliv stupně za sezónu 40 bodů
me souhlasit. Brigádnická manuální činnost — za 10 hodin 8 bodů

1 2



s v ě ř ^ ^   ̂̂ < mi
k tomu, že některému trenérovi je přisouzeno vést i pří- n®' Jural P°br°ta odevzdává diplomy a medaile nejlepším
pravku něho cvičiteli vést začátečníky interní oddílové {' em starším zackam nitranského okresu v  obřím slalomu:
lyžařšké školy, kteří nemají možnost účasti na závodě, (̂rp^la ^ aria Kopkova JV S P  Nitra), přebornice Zuzka
není možné trenéry závodníků za umístění na okresních, Kisskova (Pleta Nitra) a třetí Jana Košcová (VSP Nitra) 
krajských či vyšších přeborech příliš ohodnocovat, neboť
trenér přeborníka by pak byl téměř bez konkurence. Není _ _ „
to však možné též z toho důvodu, že štěstí při závodech f1C1 sYst:em pnmuze při práci v lyžařských oddílech nebo
bývá vrtkavé a někdy se závodník pro nemoc zúčastnit | na JinÝch úrovních, či stane-li se dokonce podnětem
nemůže, ať by měl sebelepšího trenéra. Naším cílem je  ̂ vyprac° vaní ústředního bodového hodnotícího systému,
vyhodnotit co nejobjektivněji trenéra a jeho záslužnou splnil svůj účel. Snažili jsme se vytvořit takový bodový
práci pro tělovýchovu. hodnotící systém, který by oceňoval v první řadě trenér-

Jestliže náš příspěvek o zkušenostech s bodovým hod- skou a cvičitelskou práci závodního a výukového lyžař 
nocením trenérů a cvičitelů nebo náš navrhovaný hodno- ského procesu s dětmi a mládeží. JAN HIMMEL

PÉČE T J  G O T T W A LD O V  0  N EJM LA D ŠÍ  A D EP T Y
Lyžaři TJ Gottwaldov se mohou pochlubit úspěšnou čin- častnilo 30 nejmladších lyžařů. Pro nejlepší závodníky

nastí v sezóně 1979—80. Po jejím skončení závodní období a masky byly připraveny diplomy, věcné ceny a čokolá-
zhodnotili trenéři Jugas a Šperka se všemi členy kolek- dové medaile, pro ostatní pak sladká odměna za účast,
tivu. Závodní družstvo tvořili Charvát, Lacina, Kokeš, Kromě speciálního výcviku pro sjezdové lyžování se 
Kopal, Menec, Mrňa, Sperka, Fučíková, Jugasová, Mrňová, trenéři a cvičitelé věnují dětem prakticky celý rok. Pra-
Petrů, Skubalová, V. Sperková a A. Sperková. vidlem je jejich účast v prvomájovém průvodě a v masu

je třeba vyzvednout výsledky Katky Fučíkové, která po vam orientačním běhu za zdravím „V máji s mapou a
Olze Charvátové byla nejúspěšnější závodnicí, což doka- koncem června před odjezdem na prázdniny tradiční opé-
zuje její druhé místo v pohárové soutěži Jihomoravského kání špekáčků. Ze tato péče o lyžařský potěr se lyžařské-
kraje. Závodníci Kokeš, Kopal, Mrňa, Fučíková a A. Sper mu oddílu vyplácí dokazují výsledky jejich starších ka-
ková si vyjeli I. výkonnostní třídu, ostatní pák II. VT. marádů - žáků bratrů Stichových, Adamíkové, Fialové,

Družstvo dospělých má celoroční přípravu rozdělenu na Běiaškové a dalších, 'kteří jsou nejlepšími v kraji a dosa
tři období. V přechodném (květen až srpen) mají závod- ^uh předních umístění i v rámci CSSR. Jejich vzorem je
níci individuální trénink, pěstují doplňkové sporty, věnují reprezentantka jdlga^ Charvátova, která rovněž vyšla ze
se brigádnické činnosti, studiu apod. V přípravném ob- systematické péče lyžařského oddílu TJ Cottwaldov o nej- 
dobí (září až prosinec) je organizovaný trénink dvakrát menší adepty sjezdového lyžování. CYRIL PETRLA
týdně v tělocvičně, jedenkrát týdně na umělém svahu o _______________________________________________________________________
brigádnická činnost v zimním středisku se zaměřením na v v  ,
fyzickou přípravu. V závodním období (leden až duben) B R Z D Y
se družstvo zúčastnilo dvanácti závodů a výsledky v rámci ™ ^
Jihomoravského kraje jsou pro koléktiv velmi příznivé, Pokrok ve vývoji lyžařské výzbroje, zejména v posled- 
neboť z osmdesáti startujících se závodníci TJ Gottwaldov ních letech, pronikl až mezi širokou vrstvu rekreačních
na 'krajském přeboru umístili od 9. do 19. místa. Na zá- lyžařů. Potkat na svahu lyžaře bez bezpečnostního vázání
kládě výsledků byli pak na NKZ, CKZ, mistrovství CSR j e už téměř věcí náhody. V poslední době se na trhu ob-
a ČSSR nominováni Fučíková, A. Sperková, Z. Kokeš a jevily lyžařské brzdy.
Kopal. O nebezpečí, které po vypnutí vázání přináší lyže,

Mimořádné výsledky měla lyžařská přípravka dětí TJ upoutaná pojistnými řemínky, se přesvědčila řada lyžařů
Gottwaldov. Pod vedením trenérů a cvičitelů bylo pro na vlastní kůži. Nekontrolovatelný pohyb uvolněné lyže
sjezdové lyžování připravováno na pravidelných cvičeních může způsobit sekundární úraz úderem, když předtím bez
v tělocvičně, ve volné přírodě a na lyžařském umělém pečnostní vázání lyže při kolizi správně odpojilo. Proto
svahu 40 dětí ve věku 5—10 let. Z tohoto množství se se mnoho příznivců lyžování překotně pojistných řemínků
jich dvacet pravidelně zúčastňovalo o sobotách, nedělích, zbavuje. Znamená to sice zvýšení vlastní bezpečnosti, zá-
vánočních a jarních prázdninách výcviku na sněhu. Ve roveň však nebezpečné ohrožení ostatních lyžařů na sva-
cvičení o děti pečovali trenéři L. Vojasová, Věra a Alena jlu Tuto situaci řeší lyžařské brzdy.
Šperkovy, J. Shejbalová, J. Dufek, K. Graubner, ing. M. Gu- Samozřejmostí by mělo být bezpečnostní vázání v kom- 
recký, prof. V. Ondroušek a prof. Jozífek, kteří v hlavní binaci s brzdou. Od správně fungující brzdy se očekává
míře vedli výcvik dětí na sněhu. zastavení lyže uvolněné od nohy lyžaře. Splnění tohoto

Aby odchodem dětí ze základny do žáků se počet nej- dosti obtížného úkolu je podmíněno jednak vlastní kon-
mladších v základně nesnižoval, organizuje lyžařský od- strukcí brzdy, která musí odpovídat platným normám,
díl každoročně jeden až dva náborové dny pro adepty dále správnou montáží a konečně i její údržbou. Zastavení
lyžování ve svém zimním středisku na Portáši - Javorní- iyže skluznicí nahoru a ta třením špičky lyže a vázáním
kách, na 'které jsou zvány děti z druhých tříd gottwal- polohy vysunutými brzdícími elementy nebo obrácením
dovských škol. Na základě jejich lyžařských dovedností iyže skluznicí náhodu a ta třením špiky lyže a vázáním
jsou pák výbráni ti nejlepší, kteří se s ostatními dětmi 0 snfh se zastaví. Význam lyžařských brzd podpořila také 
připravují jak na sněhu, tak i v tělocvičně. FIS, která předepisuje povinnost jejího používání při

Závěrem zimní sezóny připravili trenéři a rodiče pro sjezdových závodech i trénincích již v sezóně 1980 1981.
děti kontrolní závod a maškarní karneval, kterého se zú- _st>-

Použití vlastního automobilu:

13



• VITÉZ SVĚTOVÉHO POHÄRU Franko 2:35,00, 3. Benedik 2:37,53, 4. 9 EVROPSKÝ POHÁR SKOKANÍ) má
SKOKANÍ) Rakušan Hubert Neuper Zibler 2:40,28. Pátý byl Australan mít premiéru již v letošní sezóně
zvítězil poslední srpnovou neděli Timm v čase 2:43,38. V závodě žen ve 1980—81. Zatím projevily zájem o
v Berchtesgadenu v mezinárodních slalomu i obřím slalomu patřilo pr- uspořádání závodů této nové soutěže
závodech na novém můstku s umělou venství Kanaďance Křemenové. Tre- ČSSR, Finsko, Itálie, Jugoslávie, NSR,
hmotou na Kälbersteinu před svými nér jugoslávských sjezdařů Tone Vo- Polsko, Rakousko, Španělsko a Švý-
krajany Millonigem a Innauerem. grinec byl velmi spokojen s letní pří- carsko. EP bude velkou příležitosti
V obou kolech měl 'nejdelší skoky pravou svých svěřenců v Austrálii. k uplatnění zejména pro mladé sko-
9Q,5 a 90 m, nepodařilo se mu však - kaný.
překonat rekord můstku 91 m, vytvo- © LICHTENŠTEJNSKÝ LYŽAŘSKÝ
řený před několika dny Finem Kok- SVAZ na svém výročním zasedání zvo- • JUGOSLÁVSKÉ SJEZDAŘKY se
konenem a Italem Rigonim. V závodě j jj opět předsedou 381eté'ho Rudolfa v srpnu připravovaly na novou sezó-
staktovalo 40 skokanů. Výsledky: 1. Schädlera. Vítězství sourozenců Wen- nu v italském vysokohorském stře-
Neuper 260,8 (90,5 a 90), 2. Millonig zelových ve Světovém poháru ve sjez- disku Sella Nevel. Výcvikového tábo-
255,3 (89 a 89), 3. Innauer 249,3 (89 dových disciplínách a jejich úspěchy ra se zúčastnily Jermanová, Dornigo-
a 84), 4. Groyer 248,4 (88 a 86), 5. F. na ZOH v Lake Placidu přispěly k to- vá, Zavadlavová, Tomeová, Blažičová,
Koch (všichni Rakousko) 246,5 (88 a mu, že lichtenštejnští lyžaři pro novou Pekarcová a Ravnikarová. První záři-
87), 6. Wursthorn 243,2 (87 a 85), 7. sezónu 1980—81 jsou dotováni novou jový týden se sešly na Rabu.
Weinbuch (oba NSR) 241,7 (87 a 85), rekordní sumou 520 000 švýcarských
8. Kogler 241,0 (85 a 85), 9. Pürstl franků. V předvečer zasedání svazu ® ULRICH WEHLING (NDR) je nej- 
(oba Rakousko) 237,8 (89 a 79), 10. Hanni a Andy Wenzelovi byli přijati úspěšnějším sdruženářem v historii
Schwarz (NSR) 236,0 (85 a 85). kněžnou Ginou. ZOH. Letos v Lake Placidu vybojoval

již třetí zlatou olympijskou medaili a
D INTERALPIN 80 — 7. mezinárod- e PROGRAM MS 1982 VE SJEZDO- současně se rožloučil se závodnickou 

ní kongres lyžařských sjezdových vÝCH DISCIPLÍNÁCH je již připraven. kariérou. V budoucnosti se věnuje vý-
tratí spojený s výstavou lyžařských Slavnostní zahájení je 28. ledna v 16 chově mladých sdruženářů. V červen-
zařízení se koná 8. 10. i í jna v Kon- hodin. Další den je na pořadu sjezd ci Wehling oslavil 28. narozeniny, je
giesovém domě v Innsbrucku. Na je- žen pro kombinaci v 11 hod , 30 led- členem Traktoru Oberwiesenthál, je
ho piogiamu je pěstiý pořad zajíma- aa sjezd mužů pro kombinaci v 11 ho trenérem byl Dietmar Hupfer. Zví-
vých přednášek. O významu lanovek hod. a o hodinu později sjezd žen, 31. těžil na ZOH 1972, 1976 a 1980, na
pio cizinecký iuch bude hovoiit pleci- ledna sjezd mužů ve 12 hod 1 úno- mistrovství světa 1974, na mistrovství
sedá Evropského svazu lanovek di. j-a slalom žen pro kombinaci v 10 a Evropy junioru 1971, na mistrovství
Günther Schöffel, přednášku na té- 12 h,od _ 2. února slalom mužů pro NDR 1973. 1975> l 979- I 977, 1978 a
ma Lyžování bez stiesu piipiavil di. kombinaci v 10 a 12 hod., 3. února 1979 a na Zimní spartakiáde spráte-
Wolfgang Giraidi, o nejnovejsích zku- obří slalom mužů v 10 a 12 30 hod lených armád 1968 a 19/0.
šenostech při výrobě umělého sněhu 5 února ,obří slalom žen v 10 a 12.30
redaktor Dieter Schmoll ze Stuttgar- hod; 6 února slalom žen v 10 a 12.30 ® REPREZENTAČNÍ DRUŽSTVO
tu, kiitickou úvahu o číslech a piíči- hod. 7. února slalom mužů v 10 a ŠVÝCARSKA tvoří sjezdařky Annema-
nách lyžařských úrazů přednese univ. 12.30 hod. Šampionát se koná ve rie Bischofbergerová, Doris De Agos-
prof. dr. Eduard Rabofsky. Zajímavá Schladmingu tiniová, Erika Hessová, Marie-Theres
bude diskuse o bezpečnosti na sjez- ' ' Nadigová, Brigitte Glurová a Lise-Ma-
dových tratích za účasti expertů, ja- ____  rie Morerodová, sjezdaři Toni Biirg-
kož i další přednášky. Ing. Hubert m m  m g  g g ler, Joel Gaspoz, Peter Lüscher,
Spiess bude referovat o přípravě mis- M  B 9 % S  á® Ir  1 Jacques Lüthy, Peter Müller, Walter
trovství světa 1982 ve sjezdových dis- JL O  li  i i 1 WUSk&I Věsti, Martial Donnet, Jean-Luc Four- 
ciplínáóh, bývalý trenér rakouského *** W w  m  m m nier a Urs Räber, běžci Heinz Gähler,
reprezentačního družstva skokanů Konrád Hallenbarter, Francis Jacot,
prof. Baldur Preiml o zušenostech vý- w  g  Franz Renggli, Joos Ambüh'l, Markus
živy výkonnostních sportovců a ve- « V  !Sk  Fähndrich, Andy Grünefelder, Sylvám
doučí horolezeckých výprav Peter Guenat, Fritz Pfeuti a Hans Puerro
Habeler seznámí účastníky kongresu ' • běžkyně Kathy Aschwandenová, Görel
s expedicí s lyžemi na Mt. McKinley. Bieriová, Monika Germanová Evi
Budou promítnuty také zajímavé ly- RAimiTiKv t ý m  c t f v t ia  Kratzerová, Brigitte Steblerová, Doris
žařské filmy. • PRVNÍ RAKOUSKY TÝM SJEZDA- Süess,ovä Cornelia Thomasové a Ka-

RÜ tvoři Hans Enn, Werner Griss- rin Thomasové, skokani Toni Berch-
« MISTROVSTVÍ SVETA 1986 ve mann Klaus Heidegger, Gerhard Ja- ^  Benit,0 ßonetti, Paul Egloff, Ro-

sjezdových disciplínách mají zájem ger, Franz Klammer, Christian Orlain- land GlaS| Ceorges-André Jaquiéry,
uspořádat tři švýcarská střediska sky, Wolfram Ortner Uli Spiess, Han- Roland Müllener, Patrice Ryter a
zimních sportů Flims, Laax a Arosa, nes Spiss, _ Anton Steiner Leonhard Hansjörg Sumi, sdruženáři Ernst Beet-
která by společně připravila tento Stock, Josef Walcher Harti Weirather, schen a Karl Lustenberger.
šampionát Peter Wirnsberger, Ingrid Eberleova, 0

Christine Loikeová Edith Peterová, 0 ZOH 1984 V SARAJEVU připravil
• DELEGACE FIS v čele s předse- Cornelia Prollova, Regina Sacklova a organizační výbor tiskoJVOu konferen-

dou Marc Hodlerem navštívila kanad- Rea soiknerova. ci při 0H v Moskvě. Místopředseda
slké Calgary, které se uchází o uspo- c  t v v a ö c v v  c v a ? 1 - Anto Sučič informoval její účastníky
řádání ZOH 1988. Seznámila se s do- NORSKY LYŽAŘSKY SVAZ pilné 0 pečlivých přípravách olympijských
savadními lyžařskými zařízeními a připravuje mistrovství světa 1982 v 9J těží blympijšká vesnice bídě pro-
Plány další výstavby. Sjezdové disci- ^la.slck7CÍí1 disciplinách v Oslo na pojena s jednotlivými sportovišti au-
plíny se mají konat ve Sparrow Hack Holmenkollenu. Slavnostní zahájeni tobU90V0u dopravou. Sjezdové disci-
Mountain v okolí Spray-Sees a kla- Oudê  ve čtvrtek 18.̂  února patek plíny mají svá střediska jali10rina a
sické v Bragg Creek. Podle názoru 19. února je na poradu beh zen na Bjelašnica, běžecké a biatlonisté na
expertů má Calgary velmi dobré pod- 10 km a první cast závodu sdruzene- ))Veikém poli“, můstky pro skokany
minky pro uskutečnění ZOH. Dalšími ho — skoky 20. února beh muzu na jSQU připraveny ,na ijMalém poli“,
kandidáty jsou švédský Falun a ital- 30 km a druha cast závodu sdruzene- Hodně se b,0Vl0ři,i,0 ,0 náročných tra-
ská Cortina d’Ampezzo. ho -  běh na 15 km, 21 února skoky tJch bgžce se značným ypřevýše.

na středním mustkn, 22. února beh . . - 1 ■ * &c , 00 - ! -i nim. Zajištěno je letecke spojeni Sara-
. . . .  .  zsn na S km, 23 mora beh muzu nt. jeva s světem. Rychlé vlakové

8 JUGOSLÁVŠTÍ SJEZDAŘI byli 15 km, 24. února staíety zen 4 X 5 km. ¿p0)en[ s Byélehradera a yZSM.ebem bu-
úspěšni v mezinárodních závodech o 25. února štafety muzu 4 X 10 km a de zanšťovat oiympik-expres.
Pohár Nového Zélandu. Ve slalomu skok'' na veJkem můstků -- závod

.. T. ., o - oc on -,xi družstev, 27. února beh muzu na vAimnAMú i, j ^----zvítězil Kuralt v case 1:35,80 před cn , ’ . . - on , •  ZAKOPANE bude dějištěm mezi-„ a mm am „ , , 50 km, 28. února beh zen na 20 km, , J  ̂ , , ;
svými krajany Střelem 1:36,40, Zibio- gtoky ,na velkém můstku -  jednotliv- napodnich závodu ve skoku na musí-
rem 1:38,56 a Benedikem 1:38,58. ci a sjavnostní zakončení. Na tomto ku s umělou hmotou 4. a 5. října.
V obřím slalomu bylo pořadí na ve- šampionátu se poprvé uskuteční sou- Byli k nim pozváni také čs. repre-
doucích místech: 1. Střel 2:34,14, 2. těž družstev ve skoku. zentanti.

14



zvlaste o beh na lyžích. Lyžařský oddíl Lokomotivy Teplice nezapomíná na pestrou sportovní činnost
Před patnácti lety se v oblasti No- mládeže i v letních a podzimních měsících. Nejlépe to dokazuje snímek z les- 

vélio Města v Krušných horách pro- rúho přípravných družstev těch nejmenších
vozovalo organizované bezecke lyžo
vání v Baníku Osek a v Lokomotivě
Teplice. Šlo o hrstku nadšenců, kteří vání staršího žactva a mladšího do- se zúčastní společně se svým trené-
svůj sport a jeho propagaci usku- roštu. Úbytky svěřenců speciální eta- rem pionýrského tábora,
tečňovali ve stínu sjezdového lyžová- py v našem oddíle jsou dány zřízením 2. Nejtalentovanější zařadit do zá 
ní. Běžců v posledních sezónách při- TSM a sportovních tříd, jejichž ústa- vodních družstev s celoročním trénin-
bývá, avšak organizovaný běh na ly- vení se našemu okresu vyhnulo. Ne- kovým programem. Zajistit všestran-
žích se provozuje tak jako v jeho za- srovnatelné tréninkové podmínky spo- nou podporu talentů,
čátcích v teplickém okrese pouze v lu s dalšími možnostmi jsou zákonitě 3. Vytvořit talentům podmínky pro
Ose'ku a Teplicích. Výbor Svazu lyžo- pro děti našeho i ostatních oddílů přechod do TSM nebo na lyžařské
vání OV ČSTV Teplice usiluje již ně- bez TSM a sportovních tříd značným gymnázium.
kolik let bezvýsledně o založení no- handicapem. 4. Udržet u výkonnostního lyžová-
vých lyžařských oddílů ' — zejména ní dorostu, juniorů a dospělých na
v Dubí a Duchcově. KONCEPCE MASOVÉHO ROZVOJE úrovni kraje co nejvíce závodníků.

5. Zajistit z řad závodníků a rodičů
DOBRÁ PRÁCE S ohledem na tento stav běžeckého každý rok tři cvičitele, dva trenéry
LOKOMOTIVY TEPLICE lyžování byla v oddíle Lokomotivy a čtyři rozhodčí.

Teplice přijata tato koncepce masové- Koncepce rozvoje vychází z poža- 
Práci lyžařského oddílu Lokomotivy ho rozvoje: dávku minimálních nákladů na čin-

Teplice zajišťuje řada dobrovolných 1. Za pomoci školského odboru nost. Omezených^ oddílových pro-
funkcionářů trenérů cvičitelů a roz- MNV v Teplicích přijmout do oddílu středků bude použito pouze na čin-
hodčích Členskou základnu tvoří 80 každoročně 100—120 dětí 1. až 4. tří- nost závodníků s nejlepšími výsledky, 
žáků, 12 dorostenců a 50 dospělých. dy ZDŠ. Kromě rozvoje masového lyžovaní
Žactvo je organizováno navíc v pio- 2. Oddíl lyžování zajistí v listopadu dětí bude lyžařsko skola^ pomahat
nýrské skupině Pramenáč při lyžař- až březnu o sobotách, nedělích a vá- i v rozvoji masového lyžování dospě-
ském oddílu. Pionýrští vedoucí jsou. nočních prázdninách výuku základní- lých. V sezóně 1980—81 bude otevřen
současně trenéry a cvičiteli lyžování. ho lyžování formou lyžařské školy. 2. ročník lyžařské školy ^běžeckého

Vzhledem k tomu, že běžecké ly- Vytyčené cíle: turistického lyžování dospělých. Sko-
žování provozujeme v netradiční ob- 1. Naučit děti základním lyžařským la bude organizovaná pro kolektivy
lasti (preference jiných sportů, ro- prvkům. Nejtalentovanější zařadit do 35 lidí ze závodů, podniku, uradu,
diče přihlášených dětí nelyžují, ne- přípravných závodních družstev. sportovního oddělení ČSTV atd. Buh
vyřešená hromadná doprava na hory Ostatním bude navrženo opakování bude dvoudenní s ubytováním, nastu-
atd.j, je činnost oddílu zaměřena lyžařské školy v příští sezóně. Pří- pem vždy v pátek večer a ukončením
především na masový rozvoj, zejména pravné závodní družstvo bude praco- v neděli odpoledne.  ̂ -
na masové lyžování mládeže. vat celoročně. O letních prázdninách JOSEF PLE .1

Výsledky této činnosti mohou být

l yžař i KO V O FI N I ŠE LEDEČ NAD SÁZAVOU SE ČI N ÍBuzulucká ul. a Sanov II. zůstávají L l í -r iH I i i u n u i  m h u

dosud bez odezvy. Specifičnost teplíc Počtem 49 členů patří lyžařský od- práce neskončila. Na letošní rok vy-
kého lyžování je i v tom, že do od i- díl meZi jec}enácti oddny TJ Kovofiniš hlásili závazek nejméně 500 brigád-
l ^ a řÍ^ aZf 'í l -dett'1 PrVIíáiaZ Ledeč nad Sázavou k nejmladším,,r  nických hodin při údržbě provozně
PN náboru6 nen^prováděn výběr ' Íeh'° členové však v posledních p ě c i||hospodářské budovy a úpravě tratí.

V období deseti let __ 1970__1980 letecb dokázali brigádnicky vybudo- ^odměnou pro každého, který odpra-
prošlo oddílem běžeckého lyžování L ^ ^ r t ^ n í 0^ ^  na zá-£$cuje neíméně 25 hodin’ bude voiná
400 dětí. Není bez zajímavosti skuteč- , . 1 , r7nqf^permanentní jízdenka na lyžařsky
nost, že úbytky děti v základním ná- Půdním svahu vrchu Melechoya ( 7 0 9 W ,ek pM sez6nu 1980_ 81 
cviku jsou z těch, které ve škole mají metru), vzdáleném jen sest kilometruJM . . Déei výChově a
horši výsledky. Dalším poznatkem je jihovýchodně od Ledce nad Sázavou.^, :,dlhi yenuje také peci výchove
skutečnost, že nejlepšl výsledky a e vybaven lyžařským kotvovým vle-^výcvlku funkcionářských kádru. Ctvr-
věrnost běžeckému lyžování není vý- kem (délka 250 m, kapacita 100 osob/B^ťina dospělých jeho  ̂členu získala jiz 
sadou talentovaných jedinců. /hod.) a má dvě velmi dobře uprave-p^kvahfikaci cvičitelů, trenéru nebo

Koncepce práce v oddíle respektuje né sjezdovky. Sportovní měří 250 mWErozhodčích. Do školení jsou vysíláni
danou situaci. Zkvalitnění práce cvi- a turistická 450 m (obě s převýšením§l!především mladí členové  ̂ oddílu,
čitelů a trenérů musí snížit procento 55 mi v  zalesněném okolí byly vy-Ě^u kterých jsou předpoklady, že se vě-
úbytku děti během základní výuky ly- zna5eny vhodné běžecké trati.. [ In u ji  především práci s mládeži a

lověrní. Umerne s tím pak vzroste za- lyžařského oddílu Kovo-ffijí možnost získat ještě vyssi kvali-
kladna výkonnostní pyramidy spe- Lienove lyzarsneno ouunu . ň_
ciální etapy — tj. výkonnostní lyžo- finiše jsou si vědomi toho, ze jejichefLfikaci.

15



Lyže vyráběné n. p. Sport v roce 1980
Přinášíme přehled lyží, vyráběných v letošním roce v n. p. SPORT: J

název  ̂ j u běžek / nosné díly | jádro j hrany j MC  ̂ ^

FORMULE ART1S 80 90—140 JS pl. — 200—270 ^ s j í  \jf j É t l lF

MONZUN ART1S 805 120—170 jS pl. jasan zám. 315—415 ^

VARIANT ARTIS S-30 120—175 Ppr jasan L 420—580  ̂ ř' f ^  '' I 1

START ARTIS 200 F 110—170 dýha |S jasan zám. 245 [I j S B

BETA ARTIS 615 140—180 SK pl. PU-pěna L l [ ] l |

kluzký LUXUS 60—80____________—___________jasan_________—__________ 100 ; j M

SJEZDOVÉ PRO DOSPĚLÉ __________________ ' ' 4 r
NOVA ARTIS 721 175—215 JS pl. jasan zám. 435—456

Mlstrál ARTIS 180—215 SK pl. L 1050jasan

VARIANT ARTIS S 30 180-215 IS pL* jasan L 580-610 O B L  í A V Ý  F U  N K C S O N Á Ř
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  Z D E N E K  P E Č Í N K A

ALFA ARTIS 740 180—200 SK pl. jasan L 1360

IS nl.* , .ee Předseda Svazu lyžování OV ČSTV
VARIANI ARTIS 350 180—215 SK pr jasan zam. 1 . 3 Jihlava Zdeněk Pečínka patří k obě-

-------------------------------------------------------------------------------------- - ~Z  tavým funkcionářům čs. lyžování, kte-
COMPAKT AR US 732 160—190________ SK P]-________ )asan__________1_________________ ří mohou být vzorem pro mladé či-
ELASTIC ARTIS 745 180—215 SK pl. jasan | L lep. ** novníky. Již jako malý chlapec si ob-

---- —------: :------:------------------:—:----------------------------------------------‘ líbil lyžařský sport a zůstal mu vě-
BEŽECKÉ DĚTSKÉ A PRO d o s pě l e ____________________________________________________  ren. Začínal lyžovat v Sokole Jihla-

RUBlN ARTIS 690 140—170/49 SK pl. | PU-pěna — I 500—600 va, na Jehož lyžařský oddíl_ postupně
------------------------------------------------------------ -----------------------------------------------navazoval Tatran, Slavoj, Dynamo a

CRISTAL ARTIS 666 120-170/46 , J£j pk* smrk -  290-350 v současné době Modeta Jihlava.
_______ _______________________________________ skel, stuha Jasan_____________________________Úspěšně se zapojil do funkcionář-

d ia ma n t  ARTIS 681 140—170/48 SK pl. topol — | 435—540 ské práce a stal se členem výboru
-------:---------------------------------------------------------- .------- ;------------------ 1 krajského svazu. Cenné zkušenosti

RUBÍN ARTIS 690 ___  180 215/49 SK pl. 1 PU-pěna_______ 1 700 získával zejména v Novém Městě na
DIAMANT ARTIS 681 180—215/49 SK pl. topol — 580 Moravě, kde se úspěšně podílel na

-------------------------------- -------------------------------------------- ----------------------------- zdařilé organizaci prvních dvou roč-
RASANT ARTIS 677 180-215/50 SK pl. í°poi -  600 níkfi Sportovních her mládeže. Uplat-

____________________________________________________   Dllza 1________ nil se jako rozhodčí a cvičitel a na
IS ni.» smrk sportovně technickém úseku při po-

CRISTAL ARTIS 666 180—21o/o0 skel stuha jasan — 395 řádání závodů. Účinně pomáhal při
------------------------------------------------------------------------------ ------------- -------------  rozvoji lyžování v jihlavském okrese

BOHEMIA ARTIS 679 180—215/44 | SK pl._________topol | | 940 j zdařilé organizaci řady významných
i3flza závodů. S úspěchem působil jako ve-

SPRINT ARTIS 180—215/53 JS pl. smrk ABS 200 li‘te'1 trati při Tatranském poháru a
---------------- ------------------------------------------------- --------------------------------—-------  tuto funkci-zastával i při běhu na 30

s k o k a n s k é  l y ž e ______ ______ _____ _______ _____________________________________________ kilometrů mistrovství světa 1974 na
131-123 Štrbském Plese.

SOKOL ARTIS FG*‘ * 180—225 SK pl. smrk — 1170 Nebál se nikdy žádné práce při
--------------------------------------------------------------------------------------------- -------------  úpravě tratí, často za mimořádně ne-

SOKOL ARTIS FG**» 230-255 SK pl. břIzf  -  1270 příznivých podmínek. V roce 1977 byl
___________________________________   smrk_vyznamenán veřejným uznáním Za zá-
T7„ , , „ „ .. , , , sluhy o rozvoj čs. tělovýchovy II.
Všechny lyže, kromě dále uvedených výjimek, mají horní plochu krytou folii stUpně Dovedl vychovat i řadu spo-
ABS a na skluznici PE (polyetylén) i„nrar,ňvníků a imněšného nástunre
FORMULE ARTIS 800 — Dývá i se skluznici PP (polypropylén) lupracoymku a uspesneho nástupce
Kluzký LUXUS — mají horní plochu a skluznici krytou polyuretanovým ná- Ía!̂ 0 velitele trati tatianskeho poh.i-

těrem ru ve svém synovi Zdeňkovi, který od
Běžky SPRINT — mají skluznici jasanovou předloňska převzal tuto jeho funkci.
Běžky BOHEMIA — mají horní plochu krytou sklolaminátovým plátkem Zdeněk Pečínka senior však nechyběl
Vysvětlivky zkratek ani na letošním ročníku Tatranského

. ,,, i , poháru, z něhož je náš obrázek,nosné díly: JS pl. — jasanový plátek 1 1
SK pl. — sklolaminátový plátek
SK pr. — sklolaminátový proužek - -----------------------
skel. stuha — stuha ze skelných vláken

jádro: PU-pěna — polyuretanová pěna Fotografie na titulní a druhé stra-
hrany: L — ocelové ,,1“ průběžně šroubované na obálky ing. Juraj Bobula, na třetí

zám. — ocelové zámečkové straně obálky Václav Jirkovský, Ivo
L — ocelové „L“ průběžně šroubované Petřík a Jaroslav Trousil, na zadní

MC — maloobchodní cena: ** — nový model — probíhá cenové řízení straně obálky Hana Nováková.
cenový rozsah — přepočet podle délek Fotografie uvnitř měsíčníku ing.

SOKOL ARTIS***: organizace objednávají hromadně přímo v závodě SPORT Ivo Doušek, Eva Martinkovičová, Pe-
Nové Město na Moravě vždy do 31. 5. každého roku. ter Pecho, dr. Jaroslav Potměšil a Ja-

Ing. JOSEF BURDA, předseda K W  VSL ÚV ČSTV roslav Trousil.

16



1

P  ’ • ~ J ~ Ž í k 7 -----  ‘ V i ' ^ 4
Í :. •% ' *  , . \  \  ,.-*->

~jť I&&L v * ' >N : *
-ií JP8g«í 4*?''WnyPHPMIPiBw -■>'■.>-> < - '4v‘

w ť * 5gĝ ; g|| p  jp  tJLjy IP '" 'VHř jř*'  ̂ 4 #

UŽ JEN VZPOM ÍNKY
| g j l f f i  y  l e t n í c h  m ě s í c í c h  v y z n a v a č i  k r á s n é h o  b í l é h o  s p o r t u

•ý | l  M W f y i f J ' -  r- I®  iw  ' i  č a s t o  v z p o m í n a j í  n a  p o s l e d n í  l y ž a ř s k o u  s e z ó n u .  P ř i p o m í n a j í

*  ^ 3 b  ¡ i  tř i o b r á z k y .  P r v n í  j e  z p ě k n é  t u r i s t i c k é  l y ž a ř s k é  t ú r y

i ^  ' 8  * ’ j B p  v d u š n ý c h  h o r á c h .  N a  d r u h é m  j e  z á b ě r  z 13. r o č n í k u  f i z e r -

' 3  Jfí 5 « K  ' ' f  I j j  *  Šité p a d e s á t k y  — M e m o r i á l u  E x p e d i c e  P e r u  s  n e z a p o m e n u -

^  & V  ’¡ 0 -  t e l n o u  a t m o s f é r o u ,  k t e r o u  s e  m ů ž e  p o c h l u b i t  i z á v o d  d r u ž -

* " *  s r  s t e v  P o  h ř e b e n e c h  K r k o n o š ,  k t e r ý  l e t o s  v s t o u p i l  d o  d r u h é

- t a  *  p ě t a d v a c í t k y .  S n í m e k  j e  z  k o n t r o l y  p ě t i č l e n n ý c h  k o l e k t i v ů

T; ■* * *en.
\ 5« í f 4l*

t *  4

\  ‘ V  / c



46 813

\.

M f  $
2 v ''v . \  í ; ; ‘v- *.k • v . • /> "■ S S m  M  • ■ . ,  •-■ ■ . i

\ Jw  ML
o  * % •: ,v*  - . t v  V ; ' . ; -«*?<$ ř - v ^ ’ 4  ?  ?f > *~w'4*v

/.

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



H

■. I H U  M ;;> . ; S a g M-i;1;,;'-'.;

S S l  ROČNÍK 66 ♦  ŘÍJEN 1980 >  Kčs 3,— 1  0  U t iM

,:m. Wfyfâ&sk «**• *' ” ";;

W  M ř*
.̂.. •  ̂ ^

j  flÎÎ
;  à  'Â  Ě B  f  • m  _ „ . „  •

J|;É f BELICA Peu  « P$®g&



*  * .  m

^  * 7-' jP

Ze  sje zd o v ý ch  0jĵ  J

Na prvním obrázku vítězka Evropského poháru ve slez , - ■ -d jS s S h  j$tíĚ
dových disciplínách Rakušanka Erika Gjrererová při y f  Ig&gljB  Žp M ^ P ^  ¥  ‘ { 1 &■ j f l
síarřu na Ještědu, na druhém nejúspěšnější čs. reprezen- y U f iM

sadila třinácté místo v letošním ročníku. Na třetím y  J F  Ih |
obrázku trenér čs. reprezentantů ing. Vlastimil Horák Ěj$ ' Jf j f  - |̂1I
blahopřeje Bohumíru Zemanovi k celkovému vítězství ;  i f g
o 41. ročníku Velké ceny Demdnovských jeskyň.



p»°’ tíAhoU Běžci na prahu nového 

' ,slA olympijského cyklu
Bronzová medaile Květy Jeriové na ZOH 1980 v Lake Placidu, ětvrté místo 

2 0 H  1980 štafety žen na 4 X 5 km, šesté Jiřího Berana v běhu na 50 km na MS 1978
v Lahti, vítězství Marcely Jebavé a Petra Lisičana v soutěžích Družba 1978 

V  L A K E  P L A C I D U  I a 1976 zemí socialistického tábora jsou hlavními úspěchy Československého
běhu na lyžích v posledním období.

•  Zvláště třetí místo Květy Jeriové v běhu na 5 km znamenalo velký úspěch
a silnou motivaci do další přípravy. Je vlastně východiskem a závazkem do 
další práce. Dále je možno s potěšením konstatovat, že běh na lyžích získává 

J E D I N E  MS 1981 na Oblibě a popularitě a stává se i u nás jednou z významných aktivit volného
c t c p u  basu a regenerace sil občanů.

V I t U n  Uplynulý olympijský cyklus byl zakončen důkladným rozborem přípravy
a výsledků a plánům nového cyklu 1980—1984 na ZOH v Sarajevu byla věno- 
vána mimořádná pozornost. Byla ustavena nová reprezentační družstva v počtu 
šesti žen a šesti mužů, deseti juniorů a stejného počtu juniorek. Trenérem 

7 A  lÍM A X / O ^ iT I družstva žen zůstává Zdeněk Ciller, družstvo mužů vede Milan Urbanec, druž
stvo juniorů Petr Ilonzl a juniorek Ján Michalík.

Z E S V Ě T A  V koncepci přípravy byly zdůrazněny úkoly plánu a kontroly tréninkového
procesu a dynamiky sportovní výkonnosti. Žel již dnes musím konstatovat, že 
se nepodařilo beze zbytku zajistti některé základní položky pečlivě promyšle- 

( P  ných a důkladně propracovaných plánů (např. výcvikový tábor u moře se
zdravotně regeneračním zaměřením, letní přípravu na sněhu na ledovci).

Y přípravě reprezentačních družstev dospělých zůstáváme v zásadě u osvád- 
_ _ ~ čené koncepce centrální přípravy. Důraz je kladen na individualizaci trénin-

NA TITULNÍ STRANĚ ČLENKA C . kového zatížení a výběr prostředků, zvýraznění intenzity a vzájemného poměru 
REPREZENTAČNÍHO DRUZSTVA SJEZ- zatížení v jednotlivých zónách a především zaměření přípravy k plánovaným 
DÁREK MONIKA HOJSTRICOVA. vrcholům roku či čtyřletého cyklu. Přesto, že počítáme s účastí nejlepších ve
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY NEJ- všech třech etapách Světového poháru v běhu na lyžích, plánujeme vrchol vý-
O SPĚSN EJŠl SDRUŽENÁŘ1 V LETOS- konnosti na Světovém poháru a zkoušku na mistrovství světa 1982 v Oslo na
NlM XV ROČNÍKU TATRANSKÉHO  počátku března. Kromě toho zdůrazňujeme jako další vrchol sezóny inistrov-
POHÁRU ZLEVA DRUHÝ URBAN stv* ČSSR na počátku února. Tyto tendence a schopnost zaměření přípravy na
HETTICH ÍN SRI VlTĚZ UWE plánovaný termín budeme dále posilovat. Vedle startů v individuálních sou-

~ Lj  rnn-iAP Tinvr ložích se budeme dlouhodobě zaměřovat na účast a výkonnost ve štafetách.
DOTZAUER a TRE . __ __ Tyto tendence se samozřejmě promítnou do celkové koncepce přípravy a stra-
(OBA NDR). CENÍ JIM PREDÁVA tegie soutěžení i výběru.
ČLEN SKOKANSKÉ KOMISE FIS MI- Zcela odlišná je koncepce přípravy juniorských družstev. Těžiště přípravy 
LOSLAV BĚLONOŽNlK  probíhá ve střediscích vrcholového sportu mládeže. To má řadu kladů — spor

tovci nejsou vytrhováni z domácího prostředí na centrální VT, trénují pod ve
dením osobních trenérů a v kolektivu, na který jsou zvyklí. Na druhé straně 
se do přípravy ve střediscích často promítají místní zájmy, tréninkový kolek- 
tiv je méně vyrovnaný, tito jedinci bývají zpravidla nejlepší a to někomu 

jH stačí ke spokojenosti atd. Rovněž úroveň a odpovědnost trenérů je potřeba
I  H I  A  l i  I  neustále zvyšovat. SVSM a i předchozí články, to znamená TSM a ST _tvoří
« L Í B  velmi důležitý článek našeho systému vrcholového sportu, dá se říci, že z hle-

disko vytvoření základů přípravy — rozhodující. Podaři li se na léto úrovni 
získat kladný vztah ke sportu a ten se stane součástí životního stylu mla- 

Ročník 68 Číslo 10 dých lidí, pak byly splněny důležité předpoklady k další přípravě.
Vedle toho je velmi důležité vytvoření návyku na pravidelné zatěžování, te- 

Vydává Československý svaz tělesné vý- lesné i psychické odolnosti vůči zátěži atd.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Rozvoj sportovní disciplíny, v našem případě běhu na lyžích, není myslitel- 
Séfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  ný bez odpovídajícího zázemí. Máme na mysli především tisíce mladých i star-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu §ích zájemců o běh na lyžích a jeho rekreační i turistické provozování. V pos-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční ledních letech bylo životně ohroženo kritickým nedostatkem výzbroje —
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, zvláště lyží, bot a holí. Věříme, že sliby o dostatku, kvalitě a dostupnosti vý
ří. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- zbroje se splní a hory se zaplní dalšími vyznavači bílé stopy a pobytu na
land, JUDr. 0. Kulhánek, MUDr. F. Mach, horách
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, v  prvním zářijovém týdnu proběhly kontrolní testy v Jablonci nad Nisou
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Redakce: a Jilemnici. Velmi dobrou úroveň připravenosti prokázaly z žen Květa Jeriová,
115 88 Praha 1, Kllmentská ul. 1. Telefon Gaba Svobodová, Dagmar Švubová-Palečková (i když stále laboruje s nedolé-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. geným kolenem) a nová členka družstva Maja Sujová. Z mužů je možno
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- z reprezentačního družstva podobně vyzvednout Ladislava Švandu, Miloše
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Bečváře a Jiřího Švuba.
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšlřu- Podobnou spokojenost není zatím možno vyslovit s úrovní připravenosti čle- 
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. nd juniorských družstev. Budeme se muset vážně zamyslet nad tím, proč do- 
Informace o předplatném podá a objed- kážeme připravit vysokou výkonnost v dorostu, ale v juniorech se nám v pos-
návky přijímá každá pošta i doručovatel. lední dobg tolik nedaří
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS Chtěli bychom uzavřít, že chceme ze všech sil dokázat, že československé
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, lyžování má vysokou úroveň a navázat na úspěšné tradice. Jsme si vědomi
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto toho, že jedině kvalita řízení, promyšlená a poctivá práce, morální hodnoty,
čísla byla 1. září 1980. odpovědnost a spolupráce všech zainteresovaných přináší výsledky.
ISSN - 0323 - 1445 PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

1



Výsledky [  :1 | |  ¿ ^ l a k T “ !  

z Lake Placidu ^

svou převahu^ osvědčovat" po ceio^
sezónu, zatímco v jediném závodě Cs. reprezentantka Květa jeriová, která vybojovala v Lake Placidu bronzovou 
muže i největší šampión prohrát. Do- medaili v běhu na 5 km, při tiskové konferenci po závodě
dává však, že tento argument nepla
tí pro ty, kteří získali zlato v aip- bezvadné viditelnosti, zatímco Nadi- 'ko jsou Paul Frommelt, Peter Luscher 
šikých disciplínách Xlli. ŽUH v minu- gOVá se zde musela potýkat se silnou Alexander Žirov nebo Philův bratr 
lém únoru. Například Hanni Wenzo- sněhovou vánicí. A 'také byla na tom- Steve, vysvětluje Greenberg právě 
lová, vítězka ženského Světového po- úseku o 1,2 sekundy pomalejší než uvolněním slalomových tyčí. Obvykle 
liaru v minulé sezóně, získala v Lake Moserová. Z toho vyplývá pro Green- se tyče zapichují do sněhu hluboko 
Placidu dvě zlaté, a jednu stříbrnou berga, že za stejných podmínek mohla a pevně. Protože však závodníci seri- 
medaili. Pokud jue ovšem o jejího Nadigová získat zlato. Za daných pod- zují svá vázání na příliš velkou tvr- 
bratra Andrease, který ve Světovém m}nek se však musela spokojit dost, může se stát tyč, která vůbec 
poháru zvítězil, ten získal na ZOH ,s bronzem. nepovolí, pro závodníka nebezpečnou,
jen stříbrnou medaili v obřím sla- Ve siai.omu mužů měl Američan Phil Mahre si v předcházející sezóně
iomu- Phil Mahre skvělý čas v prvním kole, zlomil kotník právě v takovéto situa-

Naproti tomu vítězem ve slalomu více než i0 sekundy lepší než čas ci. Konstruktéři vázání tento zvyk zá- 
a ouřim slalomu mužů sê  stal lnge- stenmarkův. V druhém kole však byl vodníků potírají a poukazují na to, 
mar Stenmark, který zvítězil v onou ,0Smý, více než sekundu za Stenmar- že seřízení vázání nesmí být takové, 
těchto disciplínách i ve Světovém po- kem.'Greenberg to přisuzuje síalomo- aby pro závodníka vzniklo tak vyso- 
háru. vé tyči volně klouzající po svahu, ké riziko. Greenberg zdůrazňuje v té-

Zlato Leonharda Stocka v olympij- která se připletla Mahrovi pod nohy to souvislosti, že zdraví závodníků by
skám sjezdu mužu, připomíná Green- a j-en téměř upadl. mělo být chráněno správně seřízeným
berg, byla skutečné jediná olympijská ^ G0 se štěstěnou při slalomu mu- vázáním, a nikoli uvolňováním slalo-
medaile získaná závodníkem, který se — ptá se Greenberg. Pády a dis- mových tyčí. A nebýt toho, že se Phil
neumístil ve špičce Světového poháru, kvalifikace velkého počtu závodníků Mahre musel potýkat s takto uvolně-
ovšem Stock utrpěl na začatku sezó- — bylo jtcb ceikem 42 — nepřipisuje nou tyčí, možná že by jeho čas v dru-
ny zranění. Rok předtím byl druhý. nedostatku štěstí, ale především to- hém kole byl stačil na vítězství nad

Americký novinář pak poukazuje mUj ¿e zřejmě na žádost lékaře ame- Stenmarkem. Greenberg ovšem při- 
i na skutečnost, že psychickou zatez, riCkého týmu dr. Richarda Steadma- pouští, že Steve Mahrovi nebo From- 
jakou představuje olympijský závod, na sialomové tyče ze sněhu po- meltovi by nebyly pomohly ani tyče
snášejí lépe zkušeni, technicky vy- vytaženy a zapíchnuty volněji. Dr. zapuštěné do betonu, 
broušení a osvědčeni šampióni, kteří Steadman měl své přání zdůvodnit To všechno však vneslo do olympij-
tak mají proti „černým koním větší j slovy: „Bude mi milejší, když Phil ských her prvek štěstí, který tam bý,
šanci, i když je třeoa zároveň vzít přijde o zlato, než kdyby přišel o no- nemusel, uzavírá americký novinář
v úvahu, že se v olympijské soutěži jm.“ Pády a diskvalifikace mimo jiné svou úvahu, které dal ostatně titulek: 
dbá o rovnost podmínek mnohem lé- j takových špičkových závodníků, ja- „Hry Štěstěny.“ -bor-
pe než ve Světovém poháru. Jenomže
v alpských disciplínách, upozoiňuje ,
Greenoerg, tomu tak tentokrát v USA I 11 n  i 1 C U R I  O  1/ I I M T C D I / O I T É O I A
neoylo. V řadě závodů se připustilo, I U tj i L t  U li! u l \ | Bl l l l E l l l \ K M E I l l H
aby zbytečně velkou roh sehrálo J
štěstí. Například při sjezdu žen byl od roku ^972 pořádáme v ČSSR ního kalendáře. Dík těmto mezinárod- 
vítr v horní části trati tak silný, že každoročně mezinárodní závody žac- ním závodům se stala obě místa —
to vyžadovalo odložení startu na poz- tva ve sjezdových disciplínách jako Říčka i Vrátná pojmem v celém ly-
dější doou. Místo toho byl však závod týdenní turné Říčky—Vrátná. Letošní žařském světě. Tato soutěž žactva se
odstartován za prudkých poryvů vět- devátý ročník byl o to významnější, již tradičně koná v první polovině 
ru, které se projevily v nepředvídá- že byl p0řádán v rámci Českosloven- února, kdy se poprvé setkávají kaž- 
telných okamžicich. Nejhůř na to do- ské spartakiády — v roce, kdy jsme doročně nejmladší reprezentanti mno- 
platila Marie-Theres Nadigová, která osiavili 35. výročí osvobození naší ha evropských zemí, aby si starty ve 
v poslední sezóně Světový pohár ve vlasti Sovětskou armádou. Každoroční čtyřech závodech porovnali mezi se-
sjezdu vyhrala. setkání nejmladších evropských nade- bou svou výkonnost. Čs. mladí repre-

Na sjezdové trati na Whiteface -j lyžařského sportu mělo důstojný zentanti nám zatím vždy připravili

X nu S h T z “ a l X m a r ! f S a ^ v í  ^ “ Sstta» 10 ^  ^  ¡e"  ^ emnA
nejrycnlejší » technické horní časti, " V o ti mezinároní turné žactva je sledky prokázali že se v kategorúch
zatímco Nadigova byia rychlejší na každoročně schvalováno Mezinárodní sjezdarske mládeže můžeme merit 
pomalých usccich v clo lni časti, a to lyžařskou fGdGrací [FIS] a zarazová-  ̂ ktGioukoli alpskou zemi. Jubilojm 
o půl sekundy před Moserovou. Ve no tradičně jako druhý největší zá- 10. ročník Ski-Interkritéria se bude 
střední části však jela Moserová za vod evropské mládeže do mezinárod- konat 8.—15. února 1981. -ah-

2



Klaus Ostwald vítězem Velké ceny Frenštátu
Dvaadvacetiletý reprezentant NDR Klaus Ostwald z Dynama Klingenthal zví- nér Zdeněk Remsa. „Je pochopitelně,

těžil v 8. ročníku Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm ve skoku na můstku že v letošní sezóně ve všech reprezen-
s umělou hmotou. Také letos byla tato soutěž při účasti 79 startujících z ce- tačních družstvech se budou více
seti zemí významnou událostí, přestože na startu chyběli nejlepší Rakušané uplatňovat mladí závodníci. Všechny

vítěz Světového poháru Hubert Neuper, mistr světa v letech Armin Kogler svazy myslí na budoucnost, blížící se
a Anton Innauer, finští a norští skokani, jakož i Švýcar Hansjorg Sumi. V po- MS 1982 a ZOH 1984. Škoda se Sam-
olyinpijské sezóně dostávají příležitost další mladí závodníci, což se projevilo kem prokázali, že u nás stále zname-
zejména na sestavě týmů SSSR a Jugoslávie. nají špičku, je zejména na těch mla-

Se silným kolektivem přijel do zkušenosti, které získali na čs. můst- dy(?d’ ahy se jim podařilo brzo je do-
Frenštátu trenér NDR dr. Gotthard cích. V nové sezóně se zúčastní také stí mout a porazit. „
Trommler a vedoucí Bernd Bauer. Byli prosincového Turné přátelství v Li- U příležitosti Velké ceny Frenštátu 
v něm zkušení reprezentanti i tři ju- bérci a Harrachově. s? ses. 1 v ton.1f'° středisku všichni čs.
nioři. Nechyběl ani Jochen Danneberg, Zkušení a obětaví frenštátští pořa- pí.ední„ trenéři, aby za přítomnosti 
o němž se říkalo, že po ZOH v Lake datelé také tentokrát závody pečlivě mis opiec sedy UV ČSTV dr. Rudolfa
Placidu zanechává závodní činnosti. připravili. I když konkurence ve srov- , s* a a. Praüsecly V^L uv LS1 \ Kaij
Skokani potvrdili, že se svědomitě nání s loňskem byla slabší a to platí ^11sícut10va Prohlémech
připravují na novou sezónu. Patřila i o návštěvě, viděli příznivci skokan- v, teto lyžařské discipline, která řadu
jim polovina míst v první desítce a ské atraktivní disciplíny i televizní at. patrila mezi nejuspesnejsi a sna-
druhé místo za Ostwaldem obsadil je- diváci zajímavé boje a řadu dobrých ií f i6 Z„nrrSÍ.U V,2 rí  -b l  vyvedld
ho krajan Thomas Meisinger, přičemž výkonů. Hmota umožňuje rychlý prů- s okansky spoit z hluboké krize.
0 prvenství rozhodovaly jen dvě de- běh závodu, což je velkým kladem. Ve , ,, 1 0 . , 0/10 „ fDn
setiny bodu. Frenštátu přivítali onět i čs trenéra Vy«ledky: k Ostwald 243,7 (89 a

.Nejvážnějšími soupeři závodník* Jáchyma B E í S  kterJ přijel s „ ’ S ?
NDR byli čs. reprezentanti Leoš Sko- tivem švédských reprezentantů, v i  Samek foba Dukla Liberpcl 237 Ó
da a Josef Samek, jakož i Rakušané němž převládalo mládí. Holmlund po fo7 r „ 41 r T , , Ó ,L  ,0,,
Klaus Tuchscherer a Hans Wallner. ošklivém 'pádu na ZOH v Lake Placi- , „ó, „ wJíinór rnKaS -Wo o
Pro cs. skokany byly výsledky na Ve - du neztratil odvahu a připravuje se (86 ' 84] 7 p a 22B9 |84 ^34 5 
ke cene Frenštátu jedním z kriterii na novou sezónu. Do souteze mel sko- ' Glass '¿27,9 , M a 82)i '9. Danneberl?
E„ á S ?  „ i  nového reprezentační- ky 79,5 a 79 m, největších delek ze (všlclinl NDR)' 227 7 84 ,  W) 10s
ho družstva Potesitelne byly vyrovná- Svedu dosáhl Toivonen 80 a 80,5 m. Lísko (Dukla Banská Bystrica) 225,3
ne skoky sedmnáctiletého Milana Zin- Švédsky lyžařsky svaz se muže po- |86 a 81S) n  , lrásk0 (Dukla Libé-
gora, ktere mely i slusnou délku. Je- chlubit novým můstkem s umelou  ̂ , 224 9 í84 5 a 8151 12 Žinvor
ho dvanácté místo v silné konkurenci hmotou v Borasu, střediskem skokan- m  Rožnnvi 9947' íhu s a 831 14 f
zasluhuje ocenění. Žingor měl kupř. ské disciplíny však zůstává Falún. Knnh íRaknn^kni ň ra4 -i 831 14
jen o tři body méně než zkušený Reprezentanti NDR v nové sezóně .. 1 n ranč »li i C n
Danneberg (skončil devátý). zřejmě chtějí napravit slabší výsled ysek 3,0 ( 0, a 8 J,  ̂ 15. ízu-

Klaus Ostwald dovede skoky patříc- ky v Lake Placidu. „Stejně jako ve chanski (oba Dukla BanSká Bystrica)
ně natáhnout. Svědčí o tom jeho svě- Frenštátu vedle starších zkušených 222,5 (85 a 82), 16. Brejčev 222,3 (83,5
tový rekord v letech 176 m, jakož závodníků i v zimě dostane příleži- a 84), 17. Weber (NDR) 222,2 (79,5
1 rekord na největším můstku NDR tost několik mladých skokanů,“ pro- a 84,5), 18. H. Tajner (Polsko) 217,8
v Oberhofu — 121 m. Může se po- hlásil trenér dr. Trommler. „Věříme, (81 a 81,5), 19. H. Koch (Rakousko)
chlubit i nejdelšími skoky na hmotě že se nám podaří dát dohromady dob- 217,7 (82 a 82), 20. Bobak (Polsko)
— 94,5 m na sedmdesátce v Oberhofu rý kolektiv, který bude úspěšně bo- 217 3 Í815 a 811 21 F Novák 216 2
a neoficiální 124 m na velkém můst- jovat o přední pozice ve světové sko- fo ’ „ n l ,  „„ ’ , „  , ,
ku v Oberhofu (P 90 m). íránské špičce.5 Pochvalné se dr. 82 ‘i .1 Jk‘a, L‘'

Také ve Frenštátě měl Ostwald Trommler zmínil o výkonu mladého herec) 215,9 (79 a 81), 23. Jai. Balear
nejdelší skok 89 m v prvním soutěž- Žingora. (Elitex Jablonec) 213,4 (81 a 80), 24.
ním kole a získal pohár Čs. televize. „Obsazení závodů bylo tentokrát o Felix (Dukla Liberec) 213,3 (79,5 a 
Ve druhém kole se pochlubil největ- něco slabší, ale to je zcela samozřej- 80), 25. Tanczos (Dukla Banská Byst-
ší délkou Škoda (88 m), posunul se mé v poolympijské sezóně“, řekl tre- rica) 213,4 (77,5 a 83,5).
ze šestého místa na třetí a znovu do
kázal, že dovede bojovat. Rekord _  „
frenštátského můstku J. Danneberga f
91 m z roku 1976 zůstal nepřekonán, 1b
stejně jako čs. rekord F. Nováka nu ,’É-
hmotě 90,5 m z roku 1977. Polák lgg| % w  jm
Fijas, který v závěru uplynulé sezóny v Um . * Jr? *  áu j||> ,
pro zranění měl delší přestávku, V M  * '4Ě L  i t e « ,  l i g  ©  £  áf\
v prvním kole při skoku 79,5 m M M '  ; V  "f f.

novou sezónu. ’’ '  ̂  ̂ ^
Bulharští závodníci, zejména Vla

dimír Brejčev, znovu potvrdili, že po
kračují v cestě dostat se v této ly
žařské disciplíně do evropské špič
ky. V uplynulé sezóně jim v tom ur
čitou dobu pomáhal trenér NDR Ro- Skupina úspěšných pořadadelů mezinárodních závodů ve skoku v jugoslávské
land Weisspflog. Bulharští skokani Plañid v čele s bratry Goriškovými. V nové sezóně 1980—81 bude organizovat
rádi jezdí do ČSSR . a pochvalují si finále .Světového- poháru

3



Holmenkollen

Rok 1982 v lyžování je opět rokem *%"*** •» "‘v*;
mistrovství světa. Světový šampionát x l̂ 8|i ý i ^ j á a S H t  "
ve sjezdových disciplínách se koná > jpg*?«* $*
v rakouském Schladmingu, o tituly ff» ř F \ *  ~~ ' jggjft *, "^L • * l *$*£<*' &
mistru světa v klasických disciplínách ^  lí';?’ ;<’iJi<ť ;:̂ '"
se bude bojovat v Oslo na Holmen- "' ; ’W"’1 '-vly,
kollenu. Toto tradiční norská lyžař- \ 1 p f  B j S  ■' * ** ' '*- *
ské středisko se pečlivě připravuje, hi 1 ••- ■*- imSmSmmSm^mmk
aby za necelé dva roky přivítalo nej- Norští lyžaři zvou všechny příznivce lyžování na mistrovství světa 1982 v kla- 
lepší běžce, běžkyně, skokany a sdru- sických disciplínách, které se bude konat 18.—28. února 1982
ženáře z celého světa.

iRMÍ9flr° V'StVÍ. Siq «9 bude .M.®?oi’adai\° nosti nejen vyznavačů lyžování. Tehdy během žen na 5 km (13.30 hod.) a 
, ~  l!I?orÍ  t záštitou nor- skokani absolvovali také běhna 4 km, během mužů na 15 km (14.30 hod.),

síkeho krále Olafa V. Piedsedou hlav- takže to byl sdružený závod. Mezi Ve čtvrtek 12. března ve 12 hod. po-
niho výboru je korunní princ Harald, diváky byl i norský král Oscar a kračuje závod sdružený druhou částí
]fk° f a sinJ1 c eny síar° sta ,°,s,t0 úspěch pořádání závodů v dalších le- — během na 15 km, dále jsou na po-
f l ? e.rt, N,0iden§en- Pradseda Norakf:ho těch byl zajištěn. První vítěz Jon řadu štafety žen 3 X 5  km ve 13.30
lyžařského ^svazu Christian Mohn, Hauge získal stříbrný pohár. Netrvá- hod. a mužů na 4 X 10 km o hodinu
předseda lyžařského klubu Holmen- lo djl0Uk0 a můstek Huseby se zdál později. V pátek 13. března se usku-
kollen Gunnar Sunde, předseda orga- být malý j j z v r,oce ig92 byl postaven teční závod skokanů na středním
nizacni io  vy aoru cc eia}' augen a n,ový na Holmenkollenu, kde byly můstku ve 14 hod. V sobotu 14. břez-
geneia ni sekretář JRol Ny íus. Cet- takg lepší sněhové podmínky. na v 9 hod. bude odstartován běh žen
kem se podílí na pnpravach světové- ja  poťgtvrté se bude v 0slo v roce na 20 km, o dvě hodiny později pro- 

o s mpiona u činovniku. 1982 konat mistrovství světa. V roce pagační štafetový závod mládeže na
TvžAijcvv PVCTTA7AT 1 qqi 1930 by1 Holmenkollen dějištěm tak- 4 X 3 km a v 11.45 hod. běh mužů
u m  MvMírni r pm zvaných FIS závodů, které později na 50 km. Závěrem festivalu bude
vnHTDnrmr d ďid d AircuncTT dostaly statut světového šampionátu. v neděli 15. března ve 13.15 hod. zá-
KONTROLOU PŘIPRAVENOSTI y roce 1952 byli Norové pořadateli vod ve skoku na velkém můstku.

Mezinárodní závody v Norsku se ZOH, které v lyžování jsou současně V letošním roce pokračovala úpra-
mohou pochlubit již stoletou tradicí. mistrovstvím světa. Potřetí se sjeli va lyžařského stadiónu a rekonstruk-
Poprvé se konaly 12. února 1879, kdy nejlepší lyžaři z celého světa na Hol- ce oblOU můstků. Poslední práce na
“ “ « ž  skokanů na můstku Huseby menkollenu v roce 1966. běžeókých tratích budou dokončeny
prilakala 10 000 diváku a stala se Před padesáti lety se na MS bojo- y . . .  *
předchůdcem Holmenkollenu. Dvaco- válo jen o čtyři tituly a tři z nich L června, příštího  ̂ roka Norové se
timetrové skoky byly středem pozor- získali Norové: v 'běhu na 18 km A. chtějí pochlubit ucastnikum mistiov-

Rustadstuen, ve skoku G. Andersen ství světa 1982 moderním lyžařským
a v závodě sdruženém H. Vinjaren- areálem. Byly již také rozděleny ho-

( f . gen. Pouze na 50 km patřilo světové těly, v nichž se počítá s ubytováním 
‘g. - . .  i ÁÁ  ̂ prvenství reprezentantu jiné země závodníků, funkcionářů, novinářů i

včf'medai 1 í°zůstalo°■ v°ze6pořadatp- hostí 'světového šampionátu. Pro ně

¿ 5  \  ̂ |  lodě s^nižetóm^Na^OH'1952 by^pro- žek- Očekává se také velká návštěva
•'■••#1 i V  “  gram rozšířen o dva závody žen: běh příznivců lyžování ze zahraničí. Pře-

•»* •* $ i §* A na 10 km a štafetu 4 X 10 km. Nor- stavován je turistický hotel na Hol-
Qř‘ > m C  j  ští reprezentanti ve třech -disciplí- menkollenu u skokanského můstku,

^|| y  áĚ ^  ^  | |  nách stanuli na nejvyšším stupni ví- který v roce 1982 bude mít nejmoder-
J É ^ J k I íL •. . _ m  &''■ l  tězů: 18 km H. Brenden, skok A. Berg- nější komfortní vybavení. Tiskové
** ^ i í l  ' ‘ & ’ ■ * mann a závod sdružený S. Slattvik. středisko bude v nejnovějším hotelo-

f .  V*'Z .*• ** * , A Cennou sbírku trofeji doplnili Noro- , . .  . ,, .. . „nri: x ; 0 r.fnin/fm vem palaci Scandinavia se 600 luzkv.v s > ve jeste dvěma stříbrnými a stejným  ̂ . . *
P°eteiT1 bronzových medailí. Na MS Ma 22 poschodí, sest restauraci, bar

®  1966 byl jejich triumfem běh mužů a noční klub.
W r b  rn na 15 km’ v němž zvítězil G. Eggen Mistrovství světa se koná ve dnech

' ’ 44 před svými krajany O. Ellefsaeterem 18.—28. února 1982. Ve čtvrtek 18.
a O. Martinsenem. Druhé zlato si od- února je slavnostní zahájení, v pá-

' fi nesl G. Eggen za úspěch na 50 km, ^  -̂ 9. února běh žen na 10 km a
dvě prvenství patřila také B. Wirko- sÍK>ky ,pro zavod sdružený, 20. února
lovi za vítězství na velkem i středním , x, „  on , , , . . -W sSéi WĚ& . . . . , . v. f mn beh muzu na 30 km a druha cast za-^ s fm  h můstku a poslední norské stafete mu- , „ .

:y \  . f s t s f  žů na 4 X 10 km. Druhé místo obsa- vodu sdruženého -  15 km, 21. února
dila norská štafeta žen na 3 X 5 km. skoky na středním můstku, 22. února 

. . i > ;4. r - t f  l l Závodilo se již v deseti disciplínách. běh žen na 5 km, 23. února běh mu-
bt|, yí $ : V roce 1982 k nim přibude ještě je- žů na 15 km, 24. února štafety žen

| >»4V ■ b ?  h   ̂ denáctá — běh žen na 20 km. 4 X 5  km a závod družstev ve skoku,
T !f VJ 4. L y ž a ř s k ý  festival 1981 bude mít v 25. února štafety mužů 4 X 10 km, 26.

úvodu 7. a 8. března několik náboro- února běh žen na 20 km, 27. února
Mařit Myrmálová (vlevo) a Oddvar vých disciplín. Mezinárodní závody běh mužů na 50 km, v neděli 28. úno-
Bra patří k nejuspěšnějším norským budou zahájeny ve středu 11. března ra skoky na velkém můstku a slav-

reprezentantům v běhu na lyžích skoky pro závod sdružený (11 hod.), nostní zakončení.

4



Pomoc závodu sdruženému
Poslední kongres FIS (Nizza 1979) schválil celou řadu změn v předpisech „♦ - z f

Mezinárodního soutěžního řádu (MSŘ), z cichž jsme valnou část převzali do t# |g t  X ¿ l l i
nových Pravidel lyžařských závodu (Pravidla 1980). O těchto změnách jsme V  ř ‘ ^
čtenáře informovali krátkým článkem v Lyžařství (7/80) a slíbili jsme, že bu- * - '5
deme postupně změny zásadní povahy v dalších číslech našeho časopisu krátce
komentovat. Přinesli jsme již článek o nových výpočtových tabulkách pro sjez- iI bl f w
dové disciplíny, tentokrát se chceme pokusit o analýzu neutěšeného stavu 'fflm *
v závodě sdruženém a poukázat na to, co nového přináší MSR, případně Pra- //  ̂ j f c .1
vidla 1980 k ozdravění klasické kombinace a co dále zamýšlí odborná komise X 1 $  i
FIS pro tuto kdysi tak obdivovanou disciplínu učinit, aby ji naplnila novým 1 »  / í
životem. * 1 4

SITUACE ZÁVODU SDRUŽENÉHO pole. To v závodě sdruženém je vel- y  jL  * I I
, mi obtížné a u převážné většiny di- S m i "  \ W)

Obejme se da rici ze sdruženy za- vákí nematné. , § /  1  j
vod JK nekoWt let kraci ve slepejicli NaznaĚené problémy kolem závode W Ě  f '  Ů L
alpské kombinace Jeho sportovní sdruženéh.0 )s‘ou l0,bec’ s OTámy a „ j .  / W  W K  '*
znám citelne poklesl, závodníku na kruhy federace se jimi řadu let / ¿ J  ■ ?
.star t, stale ubyva a: zájem diváku za3ýval p>0 tUou|,ýcll A a háCh, dis- / !
klesl na minimum. Na MS 1978 v kusícli a expeilmentech dospěla ko- / /
Lahti startovali reprezentanti jen 12 mise FIS pri  záwKl sdružený na ko- / f t  K
zemi a z meh pouze pet přihlásilo nec k zavsr0m, o nichž je pfesvědCe- /  f  I
kompletní družstva: NDR Finska představuji cestu jak závodu /  k  1
Norsko NSR a SSSR. Na ZOH 1980 užeJ mu pomi cl: zavést soutěž o / % .  . 1
v Lake Placrdu startovalo celkem 31 Svět0>ý ^  a závod družstev, roz- ' ^
sdružena™! nprezentovali šířit používáni Gundersenovy metody. V
konce jen 9 státu. Hlavni příčinou to- ť 1 1
hoto neutěšeného stavu je nepochyb- svÉTOVÝ POHÁR 
ně tréninková náročnost. Zvládnout ji v 2ÁV0DĚ SDRUŽENÉM 
mohou jen sportovci psychicky a fy
zicky mimořádně disponovaní, odhod- O Světovém poháru se velmi ho- 
laní přijmout na dlouhou dobu něko- vořilo již v Bariloche (1977). Komise
lika let velmi objemnou tréninkovou je toho názoru, že SP v závodě sdru
zátěž. Kromě toho jde o přípravu ve ženém musí uspět. Nepředpokládají se
dvou diametrálně rozdílných disci- obtíže, na které narážejí závody SP Ivo Peterka (Dukla Banská Bystrica)
plínách. Ve skoku — v disciplíně mi- v ostatních disciplínách, na obtíže je jedničkou čs. juniorského žebříčku
mořádně výbušné a v běhu s charak- termínové. Ostatně stávající počet A- sdruženářů za sezónu 1979—80 
terem převážně silově vytrvalostním. závodů, které sdruženáři každoročně
S výjimkou několika málo svazů, na- absolvují převážně ve formě turné, likaci v eL 560 a n&kolřka podod-
přiklad NDR, Norska a Finska, mají by stačil naplnit program SP. Pres stPavcích m s ř  je předpi.s detaillfě roz_
všechny národní svazy stejne obtíže tuto příznivou situaci, komise próza- ved{m a , j J ^  sfejným článkem
s mladými sdruzenari, kten ve veku tím vyčkává se zavedením souteze o převzat také do Pravidel 1980 Pod
14-17  let hromadně zanechávají kom- SP v závodě sdruženém^především * atná ustanovení čl. 560 shrnujeme:
binace a orientují se na tréninkové proto, ze dosud nemá overeny a trní _  má_n být použito GM ,mUsí ta-
méně náročný a atraktivnější skok, méně zabezpečeny ekonomické pod- okoInost být uvedena v rózpise zá.
případně běh. Tak jako sjezdaři uti- minky po vzoru SP ve sjezdových za- vQdu tffkg vXkalendaři svazu;
kají od kombinace a specializuji se vodech ve skoku. Nechce také tříštit _  skok se provede obvyklou for- 
buď na sjezd, nebo na technické dis- své síly na několik současných pro- nPpd ,,*hpm a hodové , inzdllv se
ciplíny, tak klasici zanechávají klasic- jektň a dává přednost zaběhnutí Gun- na časové rozdíly pro Jtart
ké kombinace a stávají se specia-lrstiy dersenovy metody a zajištěni nove Návodu v běhu-
— skokany nebo běžci. Dosažení úspě- formy soutěže — závodu družstev. To c_  záv(/d v ’ běhu se startuje bez
chu na jediné frontě je méně prac- však neznamená že by komise myš- elektrické staťtovní branky. Startér
né, jistější a dosahuje se dříve. Ale lenku na uspořádám SP zavrhovala, nedáyá „ ávggtí ani nepoCítá sekundy,
i sdruženářsky vyspělé státy, jako odkládá pouze její realizaci. Je mi- ze y dá startl0Vní piI)vel vpřed“ '
NDR, Norsko, Finsko, SSSR, Švýcar- mořádně zainteresována na zkušenos- v _  Je d net)eZpečí že povětrnostní
sko, příp. NSR a Polsko disponují ne- těch z příští sezóny 1980-81, ve kle- dmínk nedoVl0lI .s’taPt podle GM, je
velkými, ovšem vysoce výkonnými ré bude SP v klasičke komoinaci J  před.Večer závodu nutno normálně
družstvy. Dominující postavem mezi uskutečněn, i když nikoliv na oficial- yfoso,va,t startovní pořadí pro závod
nimi zaujímá tým NDR, v cele s mi- ní bázi. Mezinárodni kalendar, pokud v běhu-
mořádnou sdruženářskou individuali- jde o časový program závodů a ne- _  v ’ předvečer závodu v běhu ur-
tou Ulrichem Wehlingem, který v Lake zbytné cestování, byl přizpůsoben H SQUtěžní výb,or míst0 a čas, ve kte-
Placidu korunoval svou jedinečnou tak, aby umožnil naplánované závody rém y dgn z ' vodu (asi xi/2 hod> před
sdruženářskou kariéru třetím olympij- absolvovat foímou SP. startem) rozhodne, zda počasí dovo-
ským zlatém! luje start p,adle GM;

Krize závodu, sdruženého se mUi- QUNDERSENOVA METODA __ místo sturtu musí být upruveno
kantně inmjeyuje také v nezajmu tli- Gundersenovou metodou (GM) je tak, aby v případě potřeby mohli star- 
: akUp ° r  yi t " "  2 f  e í  nazýván nový způsob určování stár- tovat vedle sebe 2 -3  závodníci. Nej-
í fa  I p í S  nVhPh izPp̂ obtížně sledo- tovního pořadí a časových odstupů méně -do 100 m od startu musí být
vaf’ ztrácí na za ímavost Ĵen abso- v běhu pro závod sdružený: pořadí je upraveno několik souběžných stop;vat, ztraci na zajímavosti, jen aDso m^ nQ umístěním ve skokUj časové -  po cele trati musí byt připraveny
lut„n' : odborn^  a k .taal odstupy pro start závodníků v běůu dvě stopy;
poctar si^muze rychle vypočítat po stanovenv Dřenočtem bodových — trať by měla vést dvakrát až čty
řadí sdruženářů v probíhajícím zavo- rozdjjd ve sk0iku na časovou hodno- řikrát prostorem cíle, aby se závod
dě v běhu a zvládnout další matema- 10Zd“ a ve, f „ oKU 5 da®ovou nloaao „tř)1 n r ,p  dj,uákv zaiímavěišímtický Okol přepočtu časů na body a w. GM ulehčuje přehled o průběhů sta] pro diváky zajímavějším.

_ , y , ť . 1 . . . , závodu a lyzar, který první probeh-
zmkat tak orientaci o jeho prubehu ne cí]em; vítězem sdruženého zá- ZÁVOD DRUŽSTEV
To je příliš mnoho zadano. Divák je vodu odborná komise FIS si slibuje, Komise FIS pro závod sdružený pro- 
zvyklý být partnerem v závode, „fan- že GM učiní zavod sdružený zajíma- Komi'se b , . y, P „
dit“ svému oblíbenému sportovci a Vým a znovu oživí zájem diváků. sazovala několik let diuhy závod pio
bezprostředně sledovat vývoj ve vzá- V Nizze (1979) schválil kongres FIS sdruženáře závod družstev. Ni í y 
jemném zápolení celého startovního používání GM, jakož i předpis pro její však neuspěla. V Nizze (1979) předlo-

5



hradník je při nahlášení startovního nické komise, po oživení závodu sdru- 
pořadí škrtán; zeného přinesla dosud jen dílčí vý-

' — skok se koná v obvyklé formě sleďky. Sdruženář ve srovnání se zá-
j  á  *, podle či. 551.2 Pravidel 1980. Musí být vodníky ve všech ostatních disciplí-

• | , r ^“’í * ¡1 proveden před závodem v běhu, pro- nách je v nevýhodě, neboť podstupu-
I | tože bodové rozdíly je nutno přepo- je náročnou přípravu ve dvou disci-

mm*. * čítat na časové odstupy pro start v plínách a na MS a ZOH závodí v je-
běhu. Ve třech hodnocených kolech dinem závodě. Když mu tento závod
skáčí za sebou vždy první závodníci „nevyjde“, pak jeho dvouleté úsilí by-
družstev, pak druzí a třetí. Hodnoce- lo podstoupeno zbytečně. V oslat- 

. Jm. ní se provádí podle čl. 551.2 (započí- nich disciplínách se závodník, 'který
távají se dva lepší skoky ze tří), při- neuspěl v jednom závodě, muže poku-

• čemž se časové odstupy vypočítávají sít uspět v dalším. Tento handicap
yH ’ . podle tabulky pro 10 km běh; sdruženářu má odstranit závod druž-

— běh je organizován jako štafeto- stev. Další obtíž, značný nezájem di- 
« P |  vý běh 3 X 10 'km. Startuje se podle váků o závod sdružený má pomoci

& JpP GM. Závodníci druhého a třetího úse- odstranit GM a snad již v příštím ro-
'' % ku každého družstva startují jako při ce SP.

< v předávání štafety podle čí. 383.8 a Zda uvedená opatření federace se
m obhajují náskok svých předchůdců v projeví jako dostatečně účinná nelze 

Vf ''^Y ^ družstvu nebo se snaží vyrovnat ztrá- odhadnout. To proto, že problém je
Jlk  ̂ ' tu na soupeře; mnohem 'komplikovanější nežli lze

_̂__ ..... — jinak platí všechna ustanovení nastínit v krátkém článku. Je např.
Pravidel 1980 o štafetovém běhu. známo, že světová špička, reprezen-

i\'ř- W*ff| .*! i Odborná komise FIS má za to, že tovaná závodníky NDR, Norska, Fin-
Wk ” | navrhovaná pravidla umožňují vydání Ska, Švýcarska a SSSR, je relativně

_ propozic pro závod družstev. Jediný, úzká a má vysokou sportovní úroveň. 
Ulrich Wehling (NDR) byl nejvý- dosud poněkud nejasný bod spočívá Pro závodníky dalších svazů je ne-
znamnějsí postavou posledních let v v tom že první člen štafety startuje obyčejně obtížné se do ní probojovat.

třikrát zlatou medaili v casovem 'Odstupu z výsledku ve sko- To je skutečnost, která působí v jis-
ku celého družstva a na vyrovnání té míře demobilizačně. Pomoci musí
časového odstupu bude bojovat spolu také národní svazy. Dá se snad říci,

žila kongresu nový návrh, který mo- s dalšími dvěma členy družstva. Zde že nikoli jen na federaci, ale převáž-
tivovala takto: „Svazy, ktere se stale „ , ,  „ . .. ’
intenzivně zabývají závodem sdruže- zacina taktlka °  startovním poradí ne na svazech spočívá odpovědnost
ným požadují naléhavě pro své zá- jednotlivých členů týmů. Pro ilustra- za budoucí osud klasické kombinace,
vodníky druhou šanci v závodě, ne- ci: 'kdyby skok pro kombinaci na MS Svazy se musí postarat o to nejdů-
boť sportovci již neradi přijímají dvo- 1978 v Lahti měl být použit pro vy- ležitější, aby rostly řady mladých,
jí tréninkovou zátěž, běh a skok, pro hodnocení závodu družstev, bylo by k náročnému tréninku odhodlaných
možnost účasti toliko v jediném zá- družstvo NDR startovalo v běhu jako sdruženářu. To v dobách výrazného
vodě. V minulosti byly vê  skoku a v první s časem 0, po něm by startova- trendu ke specializaci, jak jej známe
běhu stále rozšiřovaný zavodní pro- j týmy Finska s odstupem 55,5 s, ve sjezdovém sportu, ale i v klasice,

tala vždy opomenuta. Vyhodnocení SSSR ~  1:45-5 min- Norska ~  2:08’5 íe uk'olem nadmíru náročným. Zda se,
družstev na MS a ZOH by mělo i tu min., NSR — 5:21,0 min. a Japonska že především z tohoto pohledu je put-____
výhodu, že by výsledků ze závodů — 8:21,5 min. Mezi těmito družstvy no uvažovat, má-'li být závodu sdru-
družstev mohlo být použito jako kva- by byly mohly startovat další např. zenému skutečně pomoženo. To je dů-
lifikační měřítko pro nominaci do zá- Polska, ČSSR nebo Švýcarska, které ležitý úkol pro odborníky,
vodu jednotlivců, což by vedlo k vý- však v Lahti byly zastoupeny jen dvě- Dr. OTTO KULHÁNEK
konnějšímu obsazení klasického závo- ma gdruženáři. člen mezinárodní komise
du jednotlivců Kongres tentokrát snaha federace, zejména její těch- VSL CV ČSTV
návrh komise schválil a v MSR pod 1 11
čl. 575 je formulován rámcový před
pis pro závod družstev v závodě sdru
ženém. Předpis byl pod stejným ozna- y w

s s s a s s  Úspěšný průběh m istrovství ČSR
pravidla, podle kterých má tento zá- T I I
vod být oiganizován. Komise vypia y uplynulé sezóně 1979—80 bylo to v zásadě správné pravidlo má
covala svého času jakasi pomocná l * „ . ť .. , ť .
-  provizorní pravidla, která se již mistrovství a přebory CSR řízeny vsak značný negativní dopad, ne-
dvě sezóny zkouší. Po zkušenostech podle nového soutěžního řádu, plat- jsou-li jednotlivé kraje zejména ve
v sezóně 1980—81 mají dostat defi- ného pro II. stabilizační období. Po- štafetách přibližně stejné výkonnost-
nitivní podobu, ve které budou předlo- dařilo se uspořádat všechny mistrov- ní úrovně. To se konkrétně projevilo
ženy kongresu (1981) ke schválení. ské soutěže a přebory až na mistrov- ve velkém výkonnostním rozdílu me-
Komise vyzývá národní svazy, aby S|-Vj qcjr  ve Sjezdu, které neumožnily zi závodníky z Prahy a Středočeské-
provizorní pravidla na jednom nebo špatné sněhové podmínky. ho kraje a lyžaři z ostatních krajů,
dvou závodech^ vyzimusely a navi i y mistrovských a pčebornických Podle zkušeností získaných v prv-
úmyslu požádat aby závod družstev soutěžích došlo pouze k jednomu zra- nim roce platnosti nového soutěžního
v závodě sdruženém byl zařazen již nění, a to při tréninku závodu sdru- řádu budou určitým způsobem upra-
do programu MS v Oslo (1982). že ného. Potěšitelnou skutečností je, vény druhý a třetí díl soutěžního řá-

Hlavní zásady provizorních pravidel že nebyl podán žádný protest. Ze zá- du, které mají jednoroční platnost,
pro závod družstev lze shrnout takto: vážných problémů, které se při pořá- aby se kvalita mistrovských soutěží

— družstvo tvoří tři závodníci, kte- dání těchto soutěží projevily, je nut- zvýšila. Předsednictvo výboru Svazu
ří jsou hodnoceni v obou disciplínách, no jmenovat dva. Byla to velmi malá lyžování ČÚV ČSTV děkuje touto ces-
ve Skoku a v běhu; účast v mistrovství ČSR mužů a ju- tQU všem pořadatelů.m a činovníkům

— družstvo je nutno jmenovitě na- niorů v závodě sdruženém a kompli- ^
hlásit. Nejpozději 2 hod. před startem kace v běžeckých závodech způsobe- Rrl mis rovs V1C a P^e 01 c ■>
ve skoku a 30 min. před zahájením né zásadou, že každý krajský pře- jich^snahu a ušili o o re úspora a-
štafety musí být zveřejněno startovní borník kterékoli věkové kategorie ^  těchto soutěži,
pořadí. K vylosování mohou být při- jednotlivců i štafet měl právo postou- Ing- MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.
hlášeni čtyři sdruženáři, přičemž ná- pit do mistrovství a přeboru ČSR. To- předseda STK VSL ČÚV ČSTV

6



Je  v y t r v a lo s t  g e n e tic k y  podm íněná ?
V návaznosti na předchozí články, ve kterých jsme se Jsme přesvědčeni, že děláme jednu zásadní chybu a to, 

zabývali některými problémy vytrvalosti a jejího rozvoje, že chceme mít světové běžce a běžkyně prakticky z kaž-
chceine uzavřít tuto problematiku z pohledu dědičných dého, kdo je ochoten podrobit se tréninku, To prostě ne-
dispozic, závěry k rozvoji vytrvalosti u mládeže >a konečně jde. Na druhé straně je potřeba se skutečným talentům
příkladem rozvoje vytrvalosti finských běžců. opravdu věnovat (a to se nám rovněž často nedaří).

Všeobecně se uznává, že ke sportu a k vysoké sportovní Tuto skutečnost je potřeba zcela realisticky vidět nejen 
výkonnosti musí být vedle zdravotních, motorických, jako předpoklad sportovní výkonnosti, ale především tré-
funkčních, morálních a dalších předpokladů i vrozené novanosti, schopnosti absolvovat odpovídající přípravu,
dispozice (Astrami, Klissouras, Švarc, Vasilec aj.). Vysoká sportovní výkonnost není totiž jen výsledkem ob-

U cyklických sportů vytrvalostního charakteru je jed- rovských dávek a píle, .ale i rozvinutých genetických
ním z nejdůležitějších předpokladů aerobní výkonnost, předpokladu a schopností sportovce.

letech ~Připravujeme proto v tomto směru např. i doplnění vý-
VO max ml/kg/min bérových kritérií pro přijímání a setrvání ve střediscích

2 ® vrcholového sportu. Na druhé straně jsme si vědomi, že
10 20 30 4Q 50 60 70 80 90 VĈ max/kg/mín mnozí i přes tento nedostatek dosahují na národní úrov-

r--------------------------- 1- ni relativně dobrých výsledků. Ačkoliv se to zdá velmi
3 _______ ___ _ drastické, z hlediska poslání vrcholového sportu s nimi

Růst výkonnosti ve vytrvalostních sportech závisí jed-
3 ~ 7 ’ ______ , nak na aplikaci velkého objemu zatížení, jednak na ap!i-
4 60- kaci zatížení v různém poměru intenzit v aerobní, smí-

5 ‘lj / Za zatížení v aerobním režimu práce se považuje tako-
4n  ̂ ■ 2 vé zatížení, jehož energetické nároky jsou uhrazeny přo-

 ̂ ----------------------------vážně aerobními zdroji, tj. za přístupu kyslíku a množství
7 j0 laktátu v periferní krvi nepřesahuje 4 mmol/1. Toto zatí-

----- 1----1-----1------- 1--- žení má podle současných názorů tvořit 50—60 % objemu
8 0 1 2 3 4 5 roky cyklických km, délka zatížení této intenzity může trvat od
Q^r  ̂ obr 2 30—40 min. do několika hodin.

Na zatížení ve smíšené zóně se začínají podílet vedle
Obr. 1 Grafická znázornění velikostí maximální kysli- maxima a? ™ h'ní ch zd™ iu 1 » ? » i?  f » ae™>>"<- LA 

ková spotřeby u některých sportS vytrvalostního charak- í n“ d“ tn;od m™ 5  zat,.zen.1 3ntenzr t  ™ a í 1" 1
tem (podle Švarce). Legenda' 1 -  lyže běh, 2 -  běh na 20-25 •^objemu, délka zatizen. teto úrovně muže trvat
3000 m přek., 3 — rychlobruslení, 4 —orientační běh, 'od 15 20 min- d'° 40 50 min‘
5 — běhy na střední tratě, 6 — cyklistika, 7 — biatlon, ^
8 — sportovní chůze.

Je ovšem potřeba uvést, že velikost VO2 max je pouze y ' J____________ > -----------
předpokladem vytrvalostní výkonnosti a že prakticky ti /  / ----------- < -----------
muži a junioři, kteří mají maximální kyslíkovou spotřebu 777777777777777777777777
na kg hmotnosti více než 70 ml/kg/min. a ženy a juniorky
přes 60 ml/kg/min. jsou potenciálními vytrvalci. Budou-li L-----------------4------ ~ 0 _________ ,
jimi skutečně závisí na dalších předpokladech a přede- ---------  ^<í!' s ' íčo
vším tréninku, jeho obsahu a zaměření. '////////■ 7/////1 //////z'//////tu

Pochopitelně je nutno položit si otázku jestli a jak lze .*""460
maximální kyslíkovou spotřebu ovlivnit tréninkem, jeho t 100 , c t0Q > <100 > c 100 > 
intenzitou, výběrem prostředků a tréninkových metod: | 400 400 400 400
— z výsledků sledování u dětí a mládeže vyplývá, že hod- Q^r 3

nota tohoto ukazatele se v tomto věkovém období mě
ní jen málo,  ̂ Zatížení v anaerobním pásmu je charakterizováno vyso-

-  uvádí se, ze tréninkem se da zvýšit maximálně o 20-  fcým podílem méně ekonomických anaerobních zdrojů -
30 rt’ , , , hodnota LA v periferní krvi přesahuje 8 mmol/l, tato in-

-  u trénovaných bezcu pak okolo 10 12 /o. tenzita má být v celoročním objemu zastoupena 3—5 %.
Obr. 2 Příklad dynamiky růstu maximální kyslíkové spo- Délka zatížení může trvat do několika minut.

třeby u dvou trénujících běžců.  ̂ _ Zbytek, tzn. 10—20 % objemu připadá na regenerativní
To prakticky znamená, že kdo má např. VO2 max běhání které napomáhá odstraňování produktů svalového 

30 ml/kg/min. (průměr populace se udává 40 ml/kg/min.) metabolismu
s velkou pravděpodobností nedosáhne 60-70 ml, což je Problematika rozvoje vytrvalosti u mládeže je v sou- 
(viz obr. 1) jeden z rozhodujících předpokladů spoitov- časné době středem pozornosti ve všech sportovně vy- 
ní výkonnosti ve vytrvalostních sportech. spělých zemích. K zajímavým závěrům dospěla řada léka-

Z toho ovšem vyplývá jeden velmi závažný závěr: ne- a trenérů (Keul Mellerowitz, Reindell, Hollmann a
podrobovat náročnému tréninku ty jedince, kteří nemají další j -
základní předpoklady, přesto, že mohou vykazovat relativ- _  kaJždé zdravé dítě bez ,ohledu na dědičné vlohy může 
ně „vysokou“ výkonnost v žákovském a dorosteneckém rozvíjet vytrvalost,
věku. Je to nehumánní, neefektivní a neekonomické. Kdy- _  jejj úroveň je určena výkonností systému krevního 
by tito lidé věnovali čas, prostředky a síly zdokonalování oběhu dýchacích orgánů a látkové výměny, dále pak
v jiném směru, dosáhli by pravděpodobně lepších vý- úrovní pohybové koordinace a morálně volními vlast-
sledků. , nostmi,

7



— vytrvalostní trénink v pubertálním věku je zvláště Obr. 3 Příklad rozvoje silové vytrvalosti finských běž-
úěinný, vysoké úrovně vytrvalosti v dospělosti lze do ců. V PO I. se tento trénink používá 1—2X týdně, v PO II.
sáhnout jedině tehdy, byl-li dán odpovídající základ p,0 dotou šesti týdnů obden ve 3—5 sériích. Pro mládež na
pravé v tomto věkovém období, zkrácených úsecích.

— dětsky organismus ma malou zásobu anaerobní encr- n ... , , „ „__
gie, vyvarujte se proto častých maximálních zatížení 111 e i na 0 31 • od Piava 40U m volné, 400 m s kop-
v delším trvání, ce frekvenčně, uvolněně, 100—400 m středně až protaženě,

— trénink zaměřený na rozvoj vytrvalosti předpokládá 100 400 m volně, 100—400 m stupňovaně, 100—400 m 
přísné dodržování zásady odpočinku a regenerace sil, uvolněně, zpět středně až protaženě, odpichy silně, ale
proto je nezbytná pravidelná kontrola funkčního sta- technicky správně, dále středně až protaženě.
vu sportovců, Popsaný způsob je podobný lyžařskému tréninku na bě-

-  je potřeba striktně dodržovat všestrannou skladbu tré- žeckém kolečku, event. typu kombinovaného tréninku.
ninku a vyti valost rozvíjet v jejím íámci. Může se kombinovat s dalšími činnostmi, ztěžovat i zlehčo-

Finsti vytrvalci používají ve svém tréninku pro rozvoi . T , . , , ,
silové vytrvalosti kombinace běhu různé intenzity a od- vaL Je uveden Jako P'odnet k Přemyšleni, 
pichů či imitace (Sinkonenj. Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Používáte správně voskyíznačky S W IX ?
Použití nových umělých hmot znamenalo revoluci v kon- lé hmoty zabráníme mechanickému poškození skluznice. 

strukci běžeckých lyží. V současné době všechny přední Všechny další stopy po vosku, hlavně pák ve střední části,
světové firmy plně využívají těchto materiálů a na světo- odstraníme smirkovým papírem, a tím si usnadníme poz-
vý trh se tak dostává řada typů běžek. Jednotlivé značky dější nanášení tvrdých vosků. Někteří trenéři a závodní-
se od sebe většinou odlišují použitím té či oné umělé hmo- ci zdrsňují střed skluznice jemnou drátěnkou na aluminio-
ty, přesto však mají něco společného. Je to především cel- vé nádobí. Výsledkem naší práce by měl být hladký ná-
ková konstrukce lyží, která se vyznačuje těmito vlast- nos vosku, který vypadá jako by všechen vosk ze skluznice
nostmi: byl odstraněn,
a) při sjezdu a rovnoměrném zatížení lyží nedojde prak

ticky k dotyku středu skluznic se sněhem, 2. MAZÁNÍ
bl při odrazu, kdy je zatížena jedna lyže, je střed Skluz- p , , , _  _  ,

nice tlačen na sníh a nepodkluzuje. , fP lce a Patky ^  mažeme pro jízdu kdežto střed
Proto při výběru lyží dbáme, aby vnitřní napětí tvořící skluznice Pr'° 'odraz a 'Stoupaní. Druh vosku pro střední

tzv. slzu -  oko, bylo v souladu s vahou lyžaře-běžce. rast volíme podle sněhových podmínek, přitom se. vsak
Zavedením nových hmot se podstatně zrychlil běh na snažíme aby byla co nejvetsi přilnavost â  současné opti-

lyžích, zvýšila se výkonnost, ale neodpadl hlavní činitel malm skluz 'iyzt v dané stope Na volbě tohoto druhu
-  mazání, který ovlivňuje závodní i tréninkové výsledky. vosku Pak zavlsla 1 v'olba voSku Pr0 Pzdu- 

Většina firem používá polyetylénových skluznic, které
jsou vodotěsné a dobře drží vosk. druh teplota SWIX vosk pro SWIX

Proto jak připravujeme a mažeme tyto skluznice? sněhu vzduchu odraz a stoupání Glider

1. ZÁKLADNÍ MAZÁNÍ NOVÝCH LYŽÍ velmi +2 °C a více červený klistr červený
mokrý glider

Lyže upneme do pracovního stojanu ve vodorovné p o - ------------------------------------------------------------------------------
loze skluznicí nahoru. Zahřejeme plynovou lampou žehlič- kašovitý —1 °c až fialový tuhý vosk, fialový
ku na střední teplotu, nejideálnější je teplota kolem 100 °C. ,,mýdlo‘‘, + l°C  červený tuhý vosk, glider
Můžeme použít i elektrické žehličky, která má výhodu vlhký žlutý tuhý vosk,
především v tom, že teplota želízka je konstantní. Červe- fialový klistr,
ný SWIX glider nejdříve přiložíme k žehličce (obr. 1) a žlutý klistr,
pak roztopený vosk pomocí žehličky naneseme na skluz- stříbrný klistr
nici (obr. 2], Po 15 min. vychlazení seškrabeme vosk po- ------ -— 3---- — -------3— --------3------- 3---------------- —----- 3—
mocí stěrky — špachtle-SWIX z umělé hmoty (obr. 3), mírně —7 °C až modrý tuhý vosk, modrý
která je přiložena ke každému balení klistru. Přebytečný studený —1 nC extra modrý glider
vosk ze žlábku odstraníme také touto stěrkou, a to její modry klistr
zaoblenou částí-hlavičkou (obr. 4). Použitím stěrky z umě- ,pod - 7  «c zelený tuhý vosk,

H
t.síswo zelený speciál, glider

W jj Na jakou délku a jak nejlépe nanést vosk ve střední

části? Na tuto otázku je těžko jednoznačně odpovědět, 
a-, j |  protože délka a množství nánosu závisí na zvoleném dru-
O  hu vosku, na kvalitě sněhu i kvalitě závodníka.

Červený SWIX glider je čistý parafínový vosk, kterého
.—TŠSfl B— — ........ .............J Zj  používáme nejen jako základního vosku k úpravě skluz-

Ql)r j Q^r 2 nice, ale i ke zlepšení jízdních vlastností při velmi mok
rém sněhu. Do špic a patek lyží nemusíme již přidávat 
žádný vosk. Pokud se nám lyže zdají pomalé, pak nane- 
seme novou slabou vrstvu červeného glideru.

Červený k l i s t r  červený
g l i d e r  60 -  80 cm g l i d e r



Na střední část skluznice — asi 60—80 cm — pak na- 2.4. Studené teploty — zelený glider. 
neseme červený Mistr SWIX ve dvou vrstvách. První peč- Zelený SWIX glider je nejtvrdší ze všech gliderů a 
livě nahřejeme plynovou lampou a důkladně rozetřeme. používáme jej ve spojitosti s mazáním zeleného nebo ze
Tím docílíme lepšího přilnulí vosku ke skluznici. Druhou leného speciálu popř. zeleného klistru. Novinkou je SWIX
vrstvu již nemusíme nahřívat, ale musíme ji opět doko
nale roeztřít. "tu llé  V O  Skv •
2.2. Sněhové poměry při přelomu teplot — fialový glider. _ *

Tvrdší a schopnější klást větší odpor než červený gii- z e l e n y ,
der je fialový SWIX glider. Toho používáme při teplotách z e l e n ý  Z e l e n ý  ¡ S p e c i á l ,  Z e l e n ý
okolo 0 nC, kdy pro odraz a stoupání volíme fialový ne.: o ,  • J  P o l a r  -i _• j
červený nebo žlutý tuhý vosk, popřípadě fialový nebo g l l C l e r  . * ,  g i . l u .e P
žlutý nebo stříbrný klistr. K i l S t / T  • z e l e n y

lf<rlQQ -  150 c m ^ v 
f i a l o v ý  k l i s j  — ------------------ — ----- -—

f i a l o v ý  s t ř í b r n ý ,  .
_ . ,  y  Ž l u t ý  k l i s t r  1 1 3 - t O V y  Polar, který je pro nový a jemně zrnitý sníh od —15° C

g l i d e r  J  g l i d e r  do —30 °C a zelený SWIX klistr, který je určen pro hrubo-
d O  — 8 0  ČTU zrnný sníh a led od —8 °C nebo jako podklad pro modrý
^ n e b o  fialový klistr. 

v  i r
_________________*__________  ____________  3. POUŽITÍ GRUNDWALLY

Wl f» . "Nj  Někdy se stává, že stopa je zmrzlá a zledovatělá nebo
je v ní „sůl“. Vosk, který jsme za takových podmínek na

ta h á  V o Sk V  * nesli, se brzy setře. K zvýšení trvanlivosti stoupavého a
y „ ,  odrazového vosku používáme základního vosku (grund-

f i a l o v y  č e r v e n y ,  # f i a l o v ý  walia) -  oranžový swix.
g l i d e r  f i a l o v ý , Ž l u t ý  g l i d e r  Oranžový vosk nanášíme na čistou střední část skluz-

8 0  -  1 0 0  cm nice a P°stuP je obdobný jako u glideru. Grundwallu dů-
x) -4c----------------  > kladně vyhladíme žehličkou. Lyže pak necháme při ven-

A~ * — kovní  teplotě vychladnout, vosk nám zaschne a zatvrdne.
^  Abychom dosáhli co nejlepších výsledků, provádíme tuto

práci několik hodin před startem, většinou večer před zá- 
Dobře namazat za těchto sněhových podmínek je oprav- voděni. Nakonec tuto vrstvu vyleštíme korkem, velmi

du uměním. Novinkou firmy SWIX je červený tuhý vosk, vhodný je korek z umělé hmoty SWIX-Divinucell. Běžecké
který je určen pro teploty od —1 do +2°C. tvrdé vosky nanášíme za venkovní teploty, aby se zabrá-

Všeobecně známým pravidlem je, že klistry nanášíme nilo smíchání grundwally s nimi. Rozehřátý vosk velmi
na délku asi 80 cm, zatímco tuhé vosky na délku 100 cm. dobře vniká do polyetylenových skluznic.
2.3. Mírný chlad — modrý glider.

Při použití modrého nebo extra modrého nebo modrého 4. ČIŠTĚNÍ LYŽÍ — ODSTRANĚNÍ VOSKU ZE SKLUZNICE
klistru mažeme na jízdu modrý SWIX glider, který ie ur - 3 , . , , „ , _
rpn nr-n cnrhp cnphv y s , y j Špachtli se snažíme odstranit co nejvíce vosku ze skluz-

P nice. Zbývající vosk odstraníme SWIX-klistr-Entfernung
v aerosolovém nebo normálním balení. Pokud nemáme 

t u h é  v o s k y  : k dispozici tyto zahraniční výrobky, pak určitě k plné
m o d rý , spokojenosti je nahradí spray SKIVO — smývací roztok

modrý e x t r a  m odrý modrý na odstraňování vosků s lyží. Skluznici očistíme čistou
e d i d e r  k l i s t r  *. m odrý g l i d e r  hadrou, která dobře saje. Firma SWIX k tomuto účelu
°  J  vyrábí tkaninu z umělého vlákna pod označením SWIX-

1 0 0  -  1 5 0  cm Fiberlene.
-----—----- ----------- ----^  K čištění lyží můžeme použít i plynové lampy, ale mu-

^f V  símě pracovat velmi opatrně. Při příliš silném zahřátí se
/** —-»s. snižuje pórovitost skluznice a tím i jízdní vlastnosti a u

některých druhů lyží mohou naskákat bubliny.
, , ,,  V posledních letech byl náš trh relativně docela dobře

Pn zmrzlém sněhu a lede používáme modrého klistru, , , „ . , , . CrtTV,",
který má za těchto podmínek relativně dobré jízdní vlast- zasooe" vsem!. dluhy SWIX,‘; J ak 81 a.da. f re.“ rfl mo.h f
nosti. Někdy se však stane, že se vosk sjede a skluznice dokonale ověřit vlaslnosti těchto vos n i jejic pouzí i.
je „holá“. Abychom tomu zabránili, nanášíme jej ve dvou Pokud trenér umí s těmito vosky pracovat, správné  ̂ volil
vrstvách, při čemž první zažehlíme. Také i délku navos- délku mazání i počet vrstev, pak určitě i jeho svěřenci
kované části prodlužujeme (asi na 100 cm) a tak zvýšíme dosahují dobrých výsledků. SWIXy jsou výborné vosky,
trvanlivost vosku. Chceme-li dosáhnout kvalitnějšího od- které se v co nejširší míře mohou uplatnit při mazání lyží
rázu, naneseme malé množství fialového nebo stříbrného především u naší mládeže. Proto si nelze nic jiného přát
kltstru ve střední třetině modré Části klistru. Modrý klistr než aby bylo těchto vosků v obchodech dostatek.
se nam„ n, 7 Pr!  T kýSh-t-e5l0tách.-í;a?jne lá” at a odle- Při napsání tohoto článku jsem vycházel z volného pře- povát. V tomto případe používáme pojícího vosku — orán- , , , . . .. OI,.T„  x , . , . „ .
žový SWIX grundwalla, který naneseme dříve než modrý kladu informaci firmy SWIX, ktere jsem doplnil vlastními 
'klistr. zkušenostmi.

Modrý a extra modrý vosk mají při suchém, novém a PETR VAŠÍČKA
jemně zrnitém sněhu velmi dobrou schopnost skluzu i od
razu. Na polyetylénových skluznicích lépe drží a tím 
umožňují lepší stoupání než na epoxydových skluznicích.
Vosky nanášíme na čistou skluznici. Začínáme tenkou ro- i  ■! ® 1 v
zehřátou vrstvou, kterou současně vyhladíme žehličkou. I O c !
Vosk se dobře vpije do skluznice. Po vychladnutí při ven
kovní teplotě tuto vrstvu vyhladíme koťkem. Druhou i ná- Zásluhou brigádnického úsilí lyžařů Ještědu Liberec a 
sledující vrstvy nanášíme bez předchozího zahřátí, ale ASVS Dukla Liberec a aktivity jejich činovníků byl v ly-
každou vždy korkem rozetřeme. Délka i síla modrého žařském středisku na Ještědu dán do provozu 1. října
a extra modrého vosku k odrazu a délka modrého glideru „ , , , , , , ,  ., - , , , ,- . , „ , , , - , můstek s umelou hmotou. Skokansky areal tím získal dob-zavisi na sněhových podmínkách, na napětí střední cas- ,  ̂ , _  „ , \  , „
ti lyží a její pružnosti, na umění i trénovanosti běžce. re podmínky pio přípravu skokanu z Liberce a okolí
V případě, že váháme, začínáme poměrně s krátkou, ten- * v letním a podzimním období. Můstek s normovým bo
kou vrstvou ve střední části skluznice. Pak zvětšujeme dem 70 m byl pokryt 44 tunami umělé hmoty durofolu. Již
nejprve délku a potom i sílu, abychom docílili kvalitního první exhibiční skoky Samka 94 m, F. Nováka 90 a Škody
odrazu. 89 -m potvrdily jeho kvalitu,

9



P R O Č  JE  S T E N M A R K  N E J L E P Š Í ?
V Článku stejného názvu jsme v červnovém čísle Lyžařství popsali a zhod- Veškerý tlak spočívá na vnější lyži, 

notili technické provedení řešení určité brankové a terénní situace v obřím což charakterizuje skutečnost, že u 
slalomu v provedení I. Stenmarka a P. Liischera. Tentokrát bychom se chtěli žádného z obou lyžařů není vnitřní 
detailněji zaměřit na jeden oblouk obřího slalomu ve všech jeho fázích. Obráz lyže prohnuta. Úhel vyklonění je pak
ková dokumentace dvou představitelů současné světové špičky charakterizuje definován jako úhel mezi spojnicí bo- 
momentální optimum technického provedení oblouku v obřím slalomu du dotyku se sněhem s těžištěm lyža- 
u I. Stenmarka a individuální řešení s určitou nedokonalostí u P. Mahra. Téměř ře a vertikální osou. U P.^Mahra je 
zákonitě ve všech technických individuálních technických disciplínách jde tento úhel o cca 100 menší, protože 
teorie za praxí. Vývoj disciplíny je charakterizován a ovlivňován pojetím těch- najíždí do branky přímo k vnitřní ty- 
niky současné nejužší světové špičky. Po několikaleté suverenitě I. Stenmarka či, která mu neumožní takové vyklo- 
ve slalomových disciplínách a zvláště v obřím slalomu, můžeme pokládat nění jak demonstruje Stenmark. Z dal-
jeho techniku a styl za dnešní vrchol. Z jeho názorného provedení oblouku šího popisu obrázkové sekvence je
v obřím slalomu si můžeme odvodit opodstatněnost jeho jízdy na základě bio- zřejmé, že tato chyba, mající za ná 
mechanických zákonů, případně predikovat další vývoj techniky, ale také vý- sledek velkou změnu v křivosti oblou- 
zbroje a výstroje. ku, způsobí P. Mahrovi ztrátu v jed-

, „ , . . , .. . nom oblouku 70—90 cm!
Dále popisovaná obrázková sekven- ho oblouku se jeví dominantní rozdíl Ze studia následujících obrázků

ce charakterizuje pohyb obou závod- ve fázi zobrazené na obr. 3, tato iáze nám vychází cenný poznatek! jak v
niku ve stejném časovém okamžiku, je detailně ukázána na obrázcích A obřím slalomu, tak i v slalomu není
co z nám umožni analýzu i *z hlediska a B. Podívejme se zde na úhel do rozhodující projet branku co nejblí-
okamžité rychlosti a délkového zisku středného vyklonění (dále jen vyklo- ~e vn^ nf tyče, ale především je nuí-
u většiny obrázků. Pro větší názornost nění) v tomto místě u obou lyžařů. niQ brát y úvabu postavení při výjez-
jsou proto uváděny obrysy obou zá- Tento úhel je funkcí lychlosti a polo da z oblouku s ohledem na další
vodníku v jednom obrázku (obrázky meru zatočeni. Abychom si úhel vy branku Stopa která vede nejblíže
označené písmenem c), které nám klonění určili, definujeme si několik  ̂ vnjppňí tyči, se zdá být opticky nej-
ulehčí kvantitativní srovnání jedno- určujících pojmů: vertikální a hoři- rvrhiPiší většinou však znůsobuie že
tlivých prvků pohybového řešení po- zontální osy, které prochází bodem S e d u j í c ?  ’branky Z c e n i
pisovaných fází oblouku. kontaktu se sněhem (přes který mu- náhle korigovat směr, což ovšem ve-

Z pohledu pohybového řešení celé- sí principiálně všechny sily působit). de ,R brz.dění_ závodník sám musí uvá
žit podle rychlosti, sklonu svahu a

\ , .  \ 6g, sněhových podmínek jakou stopou jet
56 . \ , x ' | a jaké je nutné optimální vyklonění,

š|pP$ \  ̂ které umožní vést lyže v oblouku s
\ S y 7 maximálním skluzem.

34 v . provádí perfektně a s nejvyšší účin-
24" nosti absorbuje terénní nerovnosti. Na

” <jb řfci závěrem.  ̂ ^emůžeine^pč) kaž-
Obrázek ukazuje F. Mahra v postave- Stenmark je zde jako na obr. 3b. De- dém závodníkovi žádat pojetí stylu

. monstruje zde větší úhel vyklonění, jako u Stenmarka, ktere je určeno je
nž identickém obr. 3a. Je znázorněn což mu dovoluje zvýšit tlak na vně]- ho morfologickými a fyziologickými
úhel vyklonění (zde 56°), který /e ší lyži, čímž zvýší její „negativní“ předpoklady nehledě na mentální
určován spojnicí těžiště lyžaře a bo- průhyb a umožní ji udržet v plynulém  stránku jeho osobnosti. Je však možné

„ oblouku, bez bocnibo skluzu, vetší po~ vpst závioíinřkv k nrínrčivs tskovvcli
dem aoUjku Se SnĚhem■ Pr° ,0Ze P■ ’ oměr oblouku mu umoMuie le m  r o v  ™  ^  aby měli
Munre volí stopu tésnéko lem  b r a m ,  maximám, pohybový imsab vo všech
nemůže dostatečné zvětšit uhel vyklo- y. ^  » podstatný vliv jak na rovinách a takové pohybové doved
ném. Je nutno si všimnout náhlého rychlost při výjezdu z oblouku, tak na nosti, které by v souhrnu umožnily
otočení vnější lyže, což má za násle- volbu optimální stopy do oblouku ná- řešení každé situace s dostatečnou
dek její brzdivé působení. sledujícího. pohybovou rezervou. ,

F. Mahre (obrázky označené a), na obrázcích c] slabší obrys) a Stenmark (obrázky označené b) a v obrázku c) slab
ší obrys) začínají oblouk podobně. Do branky vjíždějí s přibližně stejnou rychlostí, jejich zrak už směřuje do příští
branky a hledá optimální stopu. Jejich posto] je typický pro většinu dobrých jezdců v obřím slalomu — důrazné vy
klonění vnitřního kyčelního kloubu , mírně roztažené paže pro zlepšení rovnováhy. Tato poloha je základem pro za
početí dalšího dynamického pohybu.

1 0



—  r r i - m r m T - y i - f    -   . . .. . .. . .. . .. . .. . T - | —  r '  i m u n n í m i  u m   . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. . • .• .• r r j r r r r r .- .- r -r -n  n - m i  - , - Í - n . . . . . . . . . . . . .. . . . - T . r n - m r T r r r ň i - n v n ť i :i . .. .. .. -  -Tl-r - r - . .J., L , , , , M -M -1M M M ,r l r : j r AT; . rn Tr i-.n -,l n n l r t l l l l i i i i r - ' - ; - V - * T m ^ r L - r

Jak se oblouk více zakřivuje a odchyluje od spádnice, oba závodníci zvětšují vyklonění a tím i úhel mezi rovinou 
skluznice a sněhovou podložkou. Z obr c) Je zřejmé, že vnější lyže P. Mahra je blíže k brance (musí začít vnitřní paži 
dříve přitahovat k tělu, aby úhel vyklonění nebyl ještě menší). Oba lyžaři jedou výhradně po vnější lyži.

: f  ^ ^ b ^
V tomto bodě oblouku Je zřejmé, jak těsnější stopa kolem vnitřní tyče u P. Mahra zřetelně znemožňuje zvětšit úhel 
vyklonění. Aby P. Mahre zatočil na menším poloměru, musí prudce hranit. U Stenmarka je naopak patrno velké vy
klonění, vnější lyže opisuje plynulou křivku.

i -  --ujmu»» ■ .w.m-rm ." "W t u »»  *,****,«#,-n---- ,1, niu i l ..

a ^  ^  b  ̂ " c ^ ' ... *

V důsledku přímějšího nájezdu je v tomto okamžiku P. Mahre před Stenmarkem, u P. Mahra je však zřetelné brzdivé 
působení jeho lyží v důsledku náhlé změny směru (viz odletující sníh). Stenmark naopak udržuje perfektní vyváženi 
nad vnější lyží. Všimněme si, jak Stenmark přemisťuje vnitřní lyži prakticky nad sněhem, vnější lyže je v důsledku 
působení odstředivé a setrvačné síly prohnutá do „negativního oblouku“ a sleduje linii zatáčení. Stopa vnitřní hrany 
na špičce lyže je téměř totožná se stopou vnitřní hrany na patce lyže — brzdné působení v příčném směru je tedy 
omezeno na minimum. Hrubé měřítko pro výrazně lepší Stenmarkův skluz je porovnání množství odletujícího sněhu. 
U obou závodníků je patrné vyklonění jak v pánvi, tak i v kolenou.

No tomto obrázku je již patrné, že se Stenmark díky plynule vedenému oblouku dostává před P. Mahra. Od lyží 
P. Mahra odletuje zřetelně více sněhu, což charakterizuje brzdivé působení lyží (toto již začalo na obr. 3). Stenmar
kův postoj se jeví celkově více uvolněný, P. Mahre působí naopak strnuleji, což je výsledek jeho snahy dostat se do 
správné stopy.

11



a___________________________ ___ I fa _______________ ___________ I c ~'___________  ,

Oba jezdci se nacházejí při výjezdu z oblouku v mírné terénní nerovnosti. Stenmark je již jasně v předstihu, oba 
provádějí extenzi dolních končetin, aby udrželi kontakt spodní lyže se sněhem, Stenmarkova extenze je však zřetel
ně ve větším rozsahu. Schopnost přizpůsobit se okamžitě terénu patří ke Stenmarkovým typickým přednostem.

Jak je na obr. 6 patrna Stenmarkova rychlejší extenze, zde je opět dříve v nižším postavení, aby absorboval uvede
nou nerovnost co nejměkčeji. Ačkoliv P. Mahre již v této fázi zatáčí s přibližně stejným poloměrem^ jako Stenmark. 
je stále zřetelné jeho větší hranění signalizované odletujícím sněhem. Tento okrázek představuje fázi ukončení ob
louku. P. Mahre i Stenmark jsou ve vyváženém postavení nad vnější lyží.

Oblouk je ukončen a oba jezdci zahajují další oblouk. Zřetelná je u obou snaha o prodloužení skluzové fáze spodní 
lyže a přestoupení horní lyží na celou plochu. Oba tyto prvky jsou typické pro současnou techniku špičkových jezd 
ců obřího slalomu. Stenmark je cca o 70—90 cm před P Mahrem, což je výsledek volby optimální stopy. Náhlé oto
čení P. Mahra (jak je vidět na obr. 3) mělo za následek horší vedení lyží v oblouku (obr. 4—6). Stenmark prokázal 
v obrázkové sérii schopnost přizpůsobit se terénu, což mu pomohlo k lepšímu skluzu a větší rychlosti.

Ing. VLASTIMIL HORÁK a ing. JAROSLAV TRHLÍK 

r  * a S 8 v v | s r s r  l O  závodníků, zabývající se organizací
Nova pravidla lyžařských závodu f  ̂  úk°ie<eI  B S  delegáta, délkách a výškových rozdi-

V nakladatelství Olympia vyšla no- všechny disciplíny, druhá se zabývá p^ášeh^schém a6^ ^
vá Pravidla lyžařských závodů, plat- hěhem na lyžích, třetí skokem, čtvrtá  ̂  ̂  ̂ f  ...
ná od 1. prosince 1980. Zpracoval je závodem sdruženým a poslední sjez- startu a další zajímavosti. Stoji 
kolektiv rozhodčích pod vedením dovými disciplínami. , 12,50 Kčs a lze je objednat u obchod-
dr. Otto Kulhánka. Mají pět částí. Pravidla nezapomínají na povin- ního střediska nakladatelství Olympia, 
V první jsou společná ustanovení pro nosti závodníka, trenéra a vedoucích Klimentská 1, 115 88 Praha 1.

6

1 2



Nad problem atikou bezpečnost i lyžování
Léto skončilo, je čas zkontrolovat lyžařskou výzbroj a připravit se na zimní musí být konstruována tak, aby umož-

sezónu. Sportovní obchody opět nabídnou zájemcům lyže, boty, vázání. Naše ííovala bezporuchovou činnost sou-
zimní pohádka — v pořadí první — s tím těsně souvisí. Je krátká: „Před úra- časných bezpečnostních vázání (tzv.
zem ochrání bezpečnostní vázání.“ A otázka zní: „Můžeme toto rozšířené heslo vázání třetí generace).
České státní pojišťovny brát doslova?“ Výsledky měření a pokusů jsou shr-

n . , . . .  nuty v dostupné literatuře.5), 6) a 7)
,  , „ .  , F,1” 0v>' prun" 'sl , P ra h a  p “ t p s a l Podešev lyžařské tety pro sjíždéni máJako vždycky v životě, skutečnost cencni smlouvu s firmou Markér a za- \ .f , , , ' h .  J

je trochu jiná. ‘Víme už, že bezpeč- čal vyrábět první domácí „markry“ ). c *
nost při lyžování je složitý jev a vý- Podařilo se prosadit normu CSN Rnzměrv a nrnvedení stvřnvrh
znamnou roli v něm kromě bezpeč- 94 18 20 — Lyžařská vázání, která ' ,  \   ̂ . . .  Y  Ý  •

nostniho vazam hraje i vhodná lyzar- prakticky vyřadila z výroby a prode- J
ská ohuv.1) je vázání bez bezpečnostních prvků. 1.1. Pro velikost boty 36 a více pla-

Jaká je vlastně úloha boty při ly- Novým požadavkům se pak musí při- tí rozměry v obrázcích 2, 3, 4, 5.
žování? Bota obepíná nohu lyžaře, způsobit i lyžařská obuv. 1.2. Pro velkost boty 26 až 35 jsou
spojuje ji s lyží a umožňuje tak její Podešev lyžařské boty je z bezpeč- rozdílné míry uvedeny v tabul-
ovládání. Již průkopníci lyžování u nostně technického hlediska strojní ce č. 1. Pro porovnání uvádíme
nás věděli, jaký význam má dobrá ¿ í j , který zprostředkuje přenos sil v tabulce také míry boty pro
bota pro dobrou jízdu. „Skutečně pev- mezi botou a vázáním. Proto nemůže dospělé (vel. 36 a výše) a obu-
ný, trvanlivý, nepromokavý střevíc s mít libovolné vlastnosti, ale naopak vi staršího typu podle obr. 1.
nízkými podpatky musí mít podešev

_________________ ____________________________ Tabulka č. 1 (Údaje v milimetrech)

S) 8 8 36 26—35 starý m.

u Šířka podešve 69 62 68—100

r"̂ " ’ 7 ^  Nášlapná plocha vpředu od 30—80 25—70 0

^  J  Kluzná oblast vpředu od 30—70 25—65 0

---------_«----------------- Nášlapná plocha vzadu 100 85 70

|  Poloměr zakřivení špičky 73 67 137

Zakřivení okrajů špičky 18 16 0
Obr. 1 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Poloměr zakřivení podpatku 37,5 31 40
aspoň IV2 cm tlustý. . .  — Jen pomocí 7731 77 7  7  oň
pevné, dobře přiléhající obuvi lze Vyska podešve_________________________________ 19______________15________________ 20_____
sílu, potřebnou k ovládání jízdy, pře- výška podpatku 30 27,5 32
nášeti z nohy na lyži. Předek střeví- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
ce nesmí být hranatý, nýbrž špičatý,
aby po celé jich šířce k čelistím -------------------- ------- --------------- ------------ ------ ,---------------- -----------------------
přléhal, ne pouze dvěma body.2)

Zdá se ale, že jejich potomci na
tuto starou pravdu zapomněli. Chcete T ~7Z Fy] | ,£ '
důkaz? Tady je! A'  ̂ yýAX

V letošní sezóně 1979—80 se změn- „ _ (X — ^  r  \ 7
šil počet zcela nevhodných vázání, £ y  , j S
ale vzrostlo procento kombinace — \  \ ' A  Xr l  /
kvalitní vázání a nekvalitní bota. Na ¡X
trhu se objevily nové levné lyžařské /
boty značky Chopok, které mají zce- \ 1|0min 4 . ú— —̂ ------ -
la měkkou podešev a na jakékoliv vá- \ ]£± xxzn é  O b l a s t  iPOmín______ _
zání jsou zcela nevhodné. Výjimku \ . _______  , ctía.ú
tvoří G 30, jehož deska supluje funk-  ̂ V  80 7
ci podrážky, ovšem i tato kombinace . v ^
se k lyžování nehodí.3) N a s l& p n á . p lO C n &  i ~

A dále: Podle zpráv provozovatelů |
. . .  musela být řada zájemců odmítnu- > I
ta pro nevhodnou obuv.4) I / j

Dejme ale slovo jednomu z postiže- /
ných: „Vázání, boty i lyže jsem kou- ! ! \
pil současně v prodejně sportovních \
potřeb (dokládá své tvrzení parago- _ lo#6ísi6*
nem), montáž mi provedla odborná 0*bjs
dílna a teprve zde (ve středisku bez- ' _________
platného nastavování vázání v Praze- i 0 j[ / [j
-Podolí) se dozvídám, že mám ne- I I i .J -X  i 8
vhodnou obuv a že mé vázání proto T 7. v I -*•— f\  V-*-
■ne mohou nastavit.“ -| 1—f  ] __—  -----r  " A

Je to bohužel možné. Ještě stále se 5 \í )  __________ / °
vyrábějí boty, které byly původně na- ------ ----  "~~l" ______________ _____— ^ --------- f -----------
vrhovány pro nepojistné vázání s pev- 23iy» ^ 11). 2,510.5-
nými bočními čelistmi a lankovým j* *  ̂ . y v .  /• _ ,
napínačem (hovorově „kandahar“ ). — Jvd.SJ.apna. p lO C x ia
Obr. 1. Po řadě let usilovné práce se _________________ ,  v --------------—----►
podařilo v CSSR zavést výrobu bez- D é l k a  p o d e š v e
pečnostních sjezdarských vázání na ^ ___________________________________________ _________________________
špičkové úrovni (připomeňme si, že
uplynulo již deset let ode dne, kdy Obr. 2 a 3 — Lyžařská bota podle DIN 7880 nebo ONORM S 4035

13



2. VLASTNOSTI MATERIÁLU STYČNÁ OBLAST ŠPIČKY PODEŠVE talíře a narušením bezpečnostní funk-
A BEZPEČNOSTNÍ ŠPIČKY ce paty.

2.1. Tuhost. __ „ Tvar žláb'ku, který neodpovídá nor-
2.1.1. Tuhost v ohybu. Normovaná podešev se svým tva- mg způsobuje někdy i samovolné,

Střední hodnota spočtená ze tří rem hodí do moderní bezpečnostní tzy nepojiStné vypnutí vázání
měření průhybu nesmí být vět- špičky. Můžeme se o tom přesvědčit Důležité jsou rovněž rozměry záti
ší než 1,5 mm. Půsooí se sho- na obrázcích 6 a 7, kteié znázoiňujl nj nášlapné části. Mioderní bezpeč
ím silou 400 N po dobu 2 minut. bezpečnostní špičku Markér M 4 -  15 n,ostní vázání se již zpravidla nekom-

(obr. 6] a Salomon S 626 (obr. 7) v po- bi,nud s upínacím řemenem, ale s ná-
--------------------------------------------------  hledu zespodu.  ̂ Operka boty na obou šla ' brzdou ]yže. Ta je -  až na

^  R e z  C" D obrázcích nahoře je v poloze minimální vzacné výj imky — dodávána jako
A -B r n šířkové přest avi t elnost i , operka bo- součást  bezpečnost ní paty. Normou

-------- 1 'I r 1 ty, na '?krazcíck ^dole v poloze rnaxi- předepsaný rozměr zadní nášlapné
mální šířkové přestavitelnosti. 1 nolo- .obiasti má zaručit spolehlivou funkci 

/ w f  p W  TI žením kružnic o poloměrech uvede- brzdv
S « ných v tabulce č. 1 se přesvědčíme y’

^ / /  A ' ~T r f  j§ i  0 tom> že pfi pojistném otevření se MECHANICKÉ VLASTNOSTI PODEŠVE
1 f i j  špička normované podešve uvolňuie
| ------do strany, aniž by nastal posun boty Kromě nevhodného tvaru to je zpra-

25 p t vůči vázání a tím i dodatková třecí vidla ohybová tuhost, pro kterou
~~  ̂ -p---— síla. (přesněji řečeno pro její nedostatek)

_______________________________ k 6 r______ Starší model boty se do moderních technici pojišťovny odmítají vázání
, „ bezpečnostních špiček očividně něho nastavovat. Popišme si průběh tako-

Obr. 4 -  Normovaná podešev dí. ‘Byl konstruován pro pevné boční
------------------------— ——----------------  čelisti, které se již prakticky nevy- 620

Y rábějí. 6oo .
□ efQjl x Vzhledem k používané výrobní tech-

nl -—r-r------"-j nologii (šitá kožená podešev, případ- 5oo . 470
\°\ ' h r---- ——-7 / ně zalévaná plastem) ji lze upravit r

9 rĚED' jen nepatrně a to za cenu drastické-  ̂ 400 _ 8̂0
h R ----------\ j  7 I ho zásahu, jako je orašplování, oře- £ “ 0"~

—  ____ zání a podobně. Výsledek ale z hle- 3 300
• ■:1 f  diska bezpečnostně technického není «

\ ——*1 nijak oslňující. Podešev se dotýká če- 3 200 2 3 +
—  ---------- J' listí vázání prakticky jen ve dvou bo-

_  __________ I dech, kontakt boty a vázání není dob- ► 100 .
------------------------- -------------------------  rý, při pojistném vypnutí se podešev

Obr. 5 — Normovaná podešev posunuje po čel i st ech a vzniká nekon- I I___ I I  ___ f— Ip--- (
t rolovat elná t řecí síla. 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

2.1.2. TuhOSt V krUtll. ----------------Koefici t̂jrem------------------ _
Střední hodnota ze tří měření STYČNÁ OBLAST PODEŠEV — LYŽE q P7, g
úhlu zkroucení nesmí být větší — TŘECÍ PODLOŽKA _  nastavená vypínací síla
než 0,05 rad (nebo 3°). Zkouší normovaných podešví dochází ke 2 -  vypnutí s dobrými kluznými
se kroutícím momentem 4 Nm styku výhradn| v ¿ luzné oblasti, ktG. prvky

o , o ~ “  ™ inJLlty- , rá má vůči PTFE stanoven maximální 3 -  vypnutí se silně poškozenými
2.1.3. Stlačeni podešve pri vodorov- &oučinitel třenL závislost vypínací kluznými prvky

nem přítlaku. _  , - _  síly na koeficientu tření v této ob- i ~  vypnutí bez kluzných prvků
Střední hodnota stlačeni ze tu iasti je dostatečně známá (viz obr. ,
merem nesmi byt vetší nez ^  degve bez kluzné oblasti řJe ve zkou?k7: Techní  upne botu va-
1 mm. Působí ŝe silou 500 N. vypínací síla zvětšuje až na dvojná- zani- zmeJ3 rozmer hlavy holenm kos-

2.2. Tepelná roztaznost _ sobek. NebeZpečí úrazu je více než h posoudí sportovní zdatnost majite-
Soucinitel délkové roztaznosti , .  - le zkoušeného vybaveni a nastaví na
nesmí být větší než 1 .10-4 K_1. ‘ " vázání zjištěnou velikost vypínací sí-
Měří se v teplotním intervalu m r V s í ih t a s t  p íu ip a t u k  p a t mÍ ly- Poté P°mocí diagnostického pří-
+ 20 až -2 0  «C. REZPECNOSTNÍ VÁZÁNÍ -  ŠLAPÁT- stroÍe napodobuje působení sil při

2.3. Tření. Kn ^NERn BRZDA LYŽE 1 SLAPAT čelném pádu, to je tah směrem na-
2.3.1. Kluzné tření kluzné oblasti po- KU ' horu v oblasti podpatku boty. Vázání

dešve se měří proti proužku Ani patní část boty staršího typu tlumí působící sílu v rozsahu své výš- 
PTFE (teflonu). Koeficient kluž- není vhodná pro moderní bezpečnost- kové elasticity, poté bleskově povo-
ného tření nesmí být větší než ní vázání. Byla původně konstruová- luje a uvolňuje botu.
0,1. na pro lankové vázání s háčky spod- U bot s nedostatečnou tuhostí po-

2.3.2. Kluzné tření čelní strany po- ního tahu. Pro otočnou patu s bez- dešve vypadá průběh zkoušky jinak,
dešve se měří proti lesklému pečnostním upínačem je zpravidla pří- Vázání na působící sílu nereaguje
hliníku. Koeficient kluzného liš široká a (ze stejných důvodů jako (nebo jen málo), místo toho se vidi-
tření nesmí být větší než 0,3. u špičky) ji nelze upravit. Pokusy tělně prohýbá podešev a při dalším

Podívejme se nyní blíže na jednotli- o přihnutí a rozšíření čelistí vázání namáhání bota vypadne z vázání, kte-
vé oblasti styku podešve s vázáním. končí zpravidla deformací otočného ré se vůbec neotevřelo. Takovou kom

binaci nelze k lyžování použít a tech- 
T ~~ nici ji proto zákazníkům vracejí. Bez-

__  _  pečnostní vázání je přitom zcela v
y f  ý í/ ifé / ' /  ^>**‘-*»*.^ |  pořádku a s jinými — vhodnými bo-

/  /  ^ /  /  /~ ~ K S  tami pracuje naprosto spolehlivě.
/  (  /  \o /  1 4* ) f  c4 Jaké je tedy řešení? Je jen jediná

_______  ________ —’ f / \  i /  ^ možnost, a to přizpůsobit vyráběnou
— ” ] í  M i lyžařskou obuv požadavkům, které na

__ __ __________ , r ý  __. . . . _______ _ _  . __---------------  - --------- ni klade používání moderních bezpeč-
 ̂ ^  / |\  nostních vázání. Nepůjde to ze dne

V \  / i  \ ^ na hen, to je jasné každému, kdo je
I 1 \  j  , W \ g  zvyklý uvažovat ekonomicky, protože

\ \ \ ^  \  \ " j i  \ výrobce musí postupně obnovit všecii-
\  \ V \  ______ \  ný formy na skelety bot ve všech vy-

N. \ \  V  ráběných vzorech i velikostech. To je
samozřejmě pracné a nákladné na in- 
vestice i na čas. Ale je to jediná ces-

■ ■■■■ ------- A ť í .------ ----------------------------------------------- --------  ta, chceme-li se zábranou úrazů při
Obr. 7 — S 626 Obr. 6 — M 4 — 15 lyžování vážně zabývat.

14



Aby dostala inovace modelů obuvi msm B _  ~ B měl pod vedením finského trenéra
pro sjíždění zákonný podklad, měl by Ě  ■■ ■'"to ■ m g*  >  ■ Řepa švýcarský reprezentační běžec-
výrobce ve spolupráci s ČSTV připra- M —ďm  1 1  B B B  1b  B B  m T B  ký tým a příznivých podmínek využili
vit návrh normy, která by vycházela W  I  H I B S  l i  W V l i l f l  v závěru září také závodníci USA.
zejména z nejnovějších poznatků bez- **
pečnostně technických. ^  fl • KATHY KREINEROVÁ, vítězka

Co s obuví, která nesplňuje zcela sqg ^  g  olympijského obřího slalomu v Inns-
nebo částečně bezpečnostně technické M  HP™ l O  brucku není spokojena se systémem
požadavky? ČSTV by se měl nepro- ' přípravy kanadského reprezentačního
dleně obrátit na obchodní organizaci, _ .. družstva a na novou sezónu se při
vý volat jednání a společně zpraco- © ŠVÝCAR HANSJORG SUMI zvítě- pravuje individuálně. Samozřejmě ne
vát pokyn, jaké kombinace bezpeč- zil druhou zářijovou neděli 'na mezi- může počítat s finanční podporou
nostních vázání a lyžařských bot jsou národních závodech ve skoku na Kanadského lyžařského svazu. S úspě-
možné a tedy prodejné. Formou ško- můstku s umělou hmotou ve Švýcar- chem startovala na letních meziná-
lení a doškolování by měli být pra- ském Kanderstegu před Rakušanem rodních závodech v Austrálii. Steve
covníci prodejen seznámeni s účelem Wallnerem a Finem Kokkonenem. Podborski se v květnu podrobil ope- 
tolioto opatření. Zcela nevyhovující Překvapilo čtvrté místo Švýcara Eg- raci a v září znovu zahájil trénink,
obuv by měla být z prodeje vyřazena. loffa, o páté se dělil mladý Klauser Svůj původní úmysl odstoupit změ-

A co my, zákazníci? Přečetli jsme (NSR) s Norem Sátrem. Slartovalo nil i Ken Read, 'který by rád odčinil
si právě, jaké vlastnosti má mít ly- 59 skokanů. Výsledky: 1. Sumi (Švy svůj olympijský neúspěch,
žařská bota, která vyhovuje pro bez- carsko) 262,5 (91,5 a 88,5), 2. Waii-
pečné lyžování. Na zahraničních vý- ner (Rakousko) 247,3 (86,5 a 86,5), # GUSTAV THONI, olympijský ví-
robcích, které v určitém množství do- 3. Kokkonen (Finsko) 246,8 (87 a 86), těz a dvojnásobný vítěz Světového
vážíme, bývá dokonce napsáno, že od- 4. Egloff (Švýcarsko) 246,3 (86 a 87), poháru ve sjezdových disciplínách
povídají normě DIN 7880. Na našicli 5. Klauser (NSR) 243,5 (85 a 87,5) v letech 1972—1974 oznámil odchod
to třeba najdeme zanedlouho. Ale a Sátre (Norsko) 243,5 (85 a 85), 7. z reprezentace a hodlá hledat trenér-
známe poměry, známe i ostatní poža- Bremseth 242,7, 8. Bergerud (oba ské angažmá v NSR. Italské repre-
dované vlastnostmi. Řiďme se při vý- Norsko) 240,8, 9. Moullier (Francie) zentační drusžtvo sjedzařů v čele
běru podle toho! 237,6, 10. Ulaga (Jugoslávie) 234,8. s pierem Grošem nyní čítá patnáct
Použitá literatura a prameny: Umístění dalších známých závodníků: závodníků.
!) Lyžařství, 1979, č. 12, str. 11 a d. 13. Puikkonen (Finsko) 229,1, 18.
2) Podroužek Ad.: „Jízda na lyžích“, Ruud (Norsko) 218,7, 20. Neuper # MEMORIÁL B CZECHA a H MA-

1910. 218,6, 23 Tuchscherer (oba Rakous- RUSARZOVÉ také ' v  nové sezóně bu-
-1) Středisko bezplatného seřizování ko) 216,5, 30. Korhonen (Finsko) de neiví/znamněiší mpzinárodní nnl-
J vázání Techniky Brno -  zpráva 210,4, 31. Groyer (Rakousko) 209,1, ^  ¿ d á l^ T  *SÍ-

o činnosti za období 1. 11. 1979 až 32. Pulkkinen (Finsko) 207,9, 3b. Noi- vodv ve siezdovvch i klasických dis
15. 4. 1980 -  zpracoval Ing. J. čič (Jugoslávie) 196,4 b. Sumi měl cipiLách se budou konat 27. ledna-
Černý. v obou kolech nejdelší skoky, v prv- 1 ún,ora 1981 v Zaik,opaném.

4) Souhrnná zpráva o činnosti stře- ním zůstal jen metr za svým rekor
disek České státní pojišťovny v se- dem můstku. # ANDRÉ AS WENZEL, lichtenštejn-

R^KozHek 1979 ZPiaC° Val « CHRISTIAN NEUREUTHER (NSR), ský Vltěz Světové'hl0 Poharu 1979T 8?
5) Norma DUN 7880 díl 1. a 2. který patří k závodníkům s největ- ve ^jezdovych disciplinách, o neraz
6) Norma ONORM S 4035 ším počtem ročníků absolvovaných ae 11 al'°’ ze zaza a 0 -licenci, zus-
7 Eurosport und Freizeitmode 1977 Světových pohárů ve sjezdových dis- a“ t  amaterf™ ' Wanzel Pnohlásil že

c st 1534 a d Náv?S směrní- ciplmách, se rozhodl zanechat aktiv- nerna tak velke jméno v lyzar-
ce IAS SicherheitstechniscTe^ E - ní závodní činnosti. Západoněmecký ske® svate ,Jako Svf d Sten
Renscbaften am  ̂ Sk schul^“ slalomář se letos oženil s dvojnásob mark nebo Jeho sestra Hanm a proto
genschatten am ^ scbû  g n,ou olympijskou vítězkou Rosi Mitter- aema. za)em a B-Ucenci Stenmark a

ing. JAN SEIDL maieí^ 01í  NejvětšíCh úspěchů do- ? aani Wenzelova po vítězstvích na
-------------------------------------------- —  sáhl v letech 1973 a 1974, kdy zvítě- v Lake ,Piacicu a P° schva^ ai

zil ve čtyřech závodech SP ve Wen- Mezinárodni lyžařské federace (FIS)
o EWALD ROSCHER, který po dlou- gen, Mégěve a v Garmisch-Partenkir- s ai L1J1 lako '° 1Cia ne Placeni lyzai i.

holetém působení jako trenér Švýcar chenu. Po průměrných výsledcích v
ských skokanů se stal svazovým tre- dalších závodních obdobích téměř • MISTROVSTVÍ SSSR ve skoku na 
nérem NSR, při závodech v Kander- 301etý se v sezóně 1978—79 opět za- můstku s umělou hmotou se konalo
stegu při rozhovoru s novináři prohlá- řadil do světová špičky po vítězstvích v D°rkém. Zvítězil v něm třiadvacen-
sil, že se zaměří na výchovu mladých v Crans-Montaně a Kitzbůhelu. êtý Sergej Sajčik z Leningradu před
závodníků. Má na starosti A, B i C Pavlem Suninem a Alexandrem Saki-
družstvo Skokanů NSR, přičemž hlav- © INGEMAR STENMARK, dvojná- rovem. Výsledky: 1. Sajčik 228,9 (77,5 
ní kádr tvoří ročníky 1959—1964. sobný olympijský vítěz v Lake Placi- a 2- Sunin 226,2 (77 a 75,5), 3.
O loni založeném Světovém poháru du, prodloužil svou smlouvu s Ela- Sakirov 222,8 (77 a 74), 4. Komarov
prohlásil, že by měl přispět k zvýšení nem o další dva roky. Po návštěvě 222,6 (75 a 74), 5. Vlasov 221,6 (74,5
zájmu a tuto atraktivní lyžařskou továrny v Begunji strávil Stenmark a 79 )> 9- ťruch°v 220,1 (76 a 75,5).
disciplínu. čtrnáct dní dovolené na jadranském

n,nbřpží • LISE-MARIE MORERODOVA, kte-
* PRVNÍ MEZINÁRODNI ZÁVODY v upiynuié sezóně při návratu na

nove sezóny ve sjezdových discipli- STANISLAW BOBAK zvítězil v závodní dráhu neměla nijak pronika-
aácCb f J T n *  cVklu šesti závodů polských skokanů vé výsledky, uvažuje o přestupu k
m , p 2L m '  .  n h ? d,L Í m , ,PT!Sfi' na můstku s umělou hmotou na střed- profesionálům. S největší pravděpo-
mu je slalom a obn slalomu muzu. ní Krokwi v zakopaném s 35 body dobností podepíše smlouvu s reklam-
Ve stejnem terminu uspořádají v Les Dřec| Tainerem 27 a Laniewskim ní americkou agenturou Mcčormacka 
Diablerets (Svfcarsko) dva slalomy IgeUtu a " d r ”  a startovala fy v závodech pro-
zen o Grand Pnx a ve francouzském ženářů bylo pořadí na vedoucích mís- fesionálů v USA. Švýcarský ly-
Montgenevie dva sjezdy zen. tech: 1. A. Marek, 2. J. Marek, 3. Dlu- žařšký svaz za její zásluhy o dobrou

e VAL DTSĚRE také letos bude dě- gopolski. V závěrečném závodě sko- propagaci švýcarského lyžování jí
jištěm prvních závodů nového roční- kanů byl první Bobak s 236,0 (73 a umožnil, aby ŝe zúčastnila tří výcvi
ku Světového poháru ve sjezdových 78,5), následován H. Tajnerem 228,7 kovýcli táborů se švýcarskými repre-
disciplínách. Ve dnech 4.—5. prosin- (73,5 a 75), Laniewskim 213,5 (69 a zentanťkami a byla lormálně zařazo-
ce ženy mají na pořadu sjezd a obří 72,5) a J. Tajnerem 209,9 (66,5 a na do B-družstva Švýcarska,
slalom, které jsou první kombinací, 71,5).
stejně jako sjezd a obří slalom mužů • DETLEF NIRSCHEL, dosavadní
6.—7. prosince. Finále SP tentokrát • LEDOVEC PLAINE-MORTE byl ve trenér B družstva běžců se stal po
uvidí jugoslávská Kranjská Gora 26. dnech 19.—27. září střediskem výcvi- odchodu Toni Reitera hlavním trené-
až 28. března 1981. Bude to obří sla- kového tábora francouzských běžců. rem běžců Německé spolkové re-
lom a paralelní slalom mužů i žen. Týdenní soustředění od 21. září zde publiky.

1 5



N o v i n k y  z o d d í l ů  I
Blíží se období výročních členských schůzí oddílů a odborů tělovýchovných ji ~

jednot, které se budou konat od 15. listopadu 1980 do 28. února 1981. Jsou 1
významnou událostí v jejich činnosti, příležitostí ke komplexnímu zhodnocení
práce stávajícího výboru a všech jeho členů, návrhu na složení nového É rfžJBpk'
vedení oddílu, jakož i vytyčení úkolů pro další roky.

Kádrová příprava nových orgánů a 3.—4. ledna 1981 Patnáctku Šumavou | .. ¿
výběr funkcionářů do nich patří ke na Špičáku. |

vy výročních členských schůzí a kon- « SPARTAK PÍSEK se může pochlu- ||
ferencí. Za kádrovou přípravu nové- bit umělým lyžařským svahem, který 9  : vW
ho výboru plně odpovídá příslušný k přípravě využívají i lyžaři z jiných gl v W , ,
stávající výbor. Při kádrové přípravě krajů. Lyžařský stadión je součástí 9  ,
je třeba dodržovat zásadu, aby za velkého areálu zdraví, který se do- i  1 v cls d Ko unilkuvd
kandidáty do nových výborů orgánů koncuje na Hradišťském vrchu. Oddíl Dlouholetá lyžařská pracov- I
ČSTV byli vybíráni politicky vyspělí, pořádá veřejnou lyžařskou školu na nice Vlasta Kohoutková zemře I
odborně zdatní členové a funkcionáři svém svahu pravidelně od začátku 8 la ve věku 59 let.
ČSTV, kteří hájí a prosazují politiku září do listopadu, letos ji připravil i  Svou sportovní a tělovýchov-
KSČ, svědomitě a obětavě plní úkoly poprvé také v šumavskérh středisku 9  nou činnost začínala v Sokole
ČSTV, mají zkušenosti z práce oddí- na Zádově. Dobře spolupracuje s 1  I. Smíchov. Závodně lyžovala a
1 ů, odborů tělovýchovných jednot, ODPM Písek, turisticko-brannou ko- B  hrála pozemní hokej, zúčastňo-
vyššrnh svazových a územních orgá- misí q R PO SSM a s OV SSM. !§ vala se všech masových vystou-
nů ČSTV, aktivně se zúčastňují poli- || pění. Jako funkcionářka začala
tického a veřejného života. .  V BLANSKU městský národní vý- ¡8 působit v roce 1950. O pět

Návrh na složení nových výborů bor v akci z vybudoval na okraji ¡1 let později se přestěhovala do I
oddílů je třeba připravovat tak, aby mgsta rekreační oblast Palavu s umě. I  Hradce Králové, kde dále vy-
odpovidal sociálnímu složeni clenske . , . , , , sg konavala radu tělovýchovných
základny, je třeba věnovat pozornost ll0U nadrzi Pp0 lkouPam’ restauraci a |  funkcí) podílela se na organi- I
zastoupení žen a mládeže. Nezapomeň- minigolfem. Letos byly dokoncenv P  zaci Spartakiád a byla předsed-
te vybrat a navrhnout dřívější a sou- běžecké stezky areálu zdraví a bude || kynj tělovýchovné komise OOR
časné aktivní lyžaře, kteří dosahovali dán do provozu i lyžařský vlek VL E| v Hradci Králové. V roce 1960
a dosahují dobrých výsledků, byli a 315 o délce 280 m. Lyžařský oddíl N se zasloužila o založení lyžař-
jsou příkladem v jednání, chování a Spartaku Metra Blansko byl požádán 9  skeho oddílu ve Slavii Hradec
morálce. Na výročních členských ,0 spolupráci a navrhl vybudování dět- I  Králové. O čtyři roky později I
schůzích nebo konferencích oddílů ského zimního lyžařského hřiště s I  * l®1'0 tělovýchovné jednotě za- I
jsou voleny výbory v počtu 3-11 různými terénními vlnami, které by I  vedla“ “sedm''le t Y o  'ná- I
c sloužilo o víkendech k výuce v lyžař- 9  vratu do Prahy i při narušeném I

V novem volebním období se oddí- siké škole pro nejmenší. Uvažuje o || zdraví zavedla v Ústředním 5
ly zaměří na plnění úkolů, stanové- možnosti využití vleku v létě pro !y- || ústavu tělesné kultury v roce g
ných plenárními zasedáními výboru žování na trávě a snaží se získat ko- 9  1973 veřejnou lyžařskou školu g
Svazu lyžování ÚV ČSTV i výborů tečkové lyže na trávu. Blansko by se 9  na 'nové poloprofesionální bázi. I
obou republikových svazů. Je třeba rádo stalo jedním z průkopníků nové- ¡1 Byla velkou průkopnicí veřej- I
zajistit prohloubení kvality tělový- ho sportovního odvětví n  ných lyžařských škol a věnova- I
chovného procesu, peCoval o získáni P _ ' g J? se zejména výchové mládeže. I
dalších cvičitelů, trenérů, rozhodčích ® KARLOVARSKÝ OKRES se v upiv- B  est kdl Pamatce, 
a funkcionářů, zvýšenou pozornost nulé sezóně mohl pochlubit uspořá- B  +
věnovat masovému rozvoji lyžování, dáním řady veřejných závodů a ná- || Smutná zpráva zastihla naše I
dále rozšířit soutěžení o odznak Ly- borových soutěží. V běžeckých dis- || sjezdaře. Poslední červencový I
žař ČSR, počet náborových lyžařských ciplínách to byly Perninské běhy (po- || den zemřel jejich velký přízni- I
závodů a soutěží, jakož i veřejných řadatel Sokol Pernink), Nejdecká 8 vec Vlastimil Syrový. Déle než |
lyžařských škol stezka (Jiškra Nejdek), zahajovací S deset let se zúčastňoval sjezdo- I

Pokyny předsednictva ÚV ČSTV závod na Božím Daru (Slovan Karlo- i  zav°dů, âby v zastoupení I
k přípravě a zabezpečení výročních vy Vary) Štít města Afcertamy (RZ I  . ‘ leněni0 v^brbLp ečnos^ní-
clenských schůzí a konferencí oddí- Abertamy), Stit Krušných hor (Slo- ■ ho vazanj Markér pečoval o
1 l i, odboru, tělovýchovných jednot, van Karlovy Vary), masový Karlův §| bezpečnost závodníků,
svazových a územních konferencí běh (Slovan Karlovy Vary), Abertam- H Obětavě kontroloval a seřizo-
ČSTV v okresech a krajích v období ské štafety míru (RZ Abertamy), Bě- n  val vázání přímo na startu. Jeho
1980—1981, schválené předsednic- há celá rodina (RZ Abertamy), závod jj| vysokou postavu v červené vět-
tvem ÚV ČSTV 10. června 1980, byly v areálu Eduard (TJ Jáchymov), ve g  rovce vyhledávali s důvěrou zá-
uveřejněny v příloze č. 15 Tělový- sjezdových disciplínách zahajovací zá- I] vodníci^ všech  ̂ kategoiií od
chovného pracovníka. Je v zajmu vody na Neklidu (Slavia PS Karlovy |  y f ~ tí SgZÓně nebude už Vlas-
všech členů oddílů, aby se s nimi se- Vary), zahajovací závody v Jáchymo- B tfk syrový dodávat odvahu star-
známili. vě (T) Jáchymov), Jáchymovské sla- B  tujícím závodníkům svým kli-

lomy (TJ Jáchymov), Štít Klínovce B  dem a příjemným úsměvem. Bu-
© ODDÍL! ZÁPADOČESKÉHO KRA- (Slavia PS Karlovy Vary), Štít únoro- ¡ I de závodníkům chybět!

JE připravují v prosinci a začátkem véh0 vítězství (TJ Jáchymov) a Cena H  ..............   ■
ledna 1981 první závody. Úvodem má závodu Sklo-Union (Nové Hamry).
být veřejný závod dorostu a žactva Fotografie na titulní a zadní straně
v běhu, který uspořádá Tatran Železná • DEVĚT ODDÍLŮ a jeden okresní obálky ing. Juraj Bobula, na druhé 
Ruda 3. prosince v Železné Rudě. výbor Jihomoravského kraje připraví- straně ing. Juraj Bobula a Ota Mrá-
O týden později 10. prosince je Slavoj ly v sezóně 1979—80 veřejné lyžař- kota, na třetí sUaně obálky ing. Juraj
MP Plzeň na Špičáku pořadatelem zá- ské školy. Byly to: TJ Brno, Tesla XrousH 3V6 1 es a a Jaros av
vodů prvního sněhu. Další den 11. Brno, Sport Brno, Zetor Brno, Spař- Fotografie uvnitř měsíčníku ing. 
prosince Slovan Karlovy Vary organi- tak Metra Blansko, TJ Třebíč, Slavia juraj Bobula, Ota Mrákota, PhDr. Ja-
zuje na Božím Daru veřejný závod Kroměříž, OV ČSTV Prostějov, KPS roslav Potměšil, Jaroslav Trousil a
v běhu. Lokomotiva Plzeň uspořádá Brno a Slovan Břeclav. archiv.

1 6



ODVÁŽNÍ SK O K ANI
V fit  6 é 8 ( .? W S ® *  ¿' ' J ' Skoky patří mezi atraktivní lyžařskou disciplínu, při níž diváci
1 tm  i l i u t f l  i  ' <1 W£% a  ■ f  M  obdivují odvahu i stylovou dokonalost závodníků světové

" ■ i  ‘ KlIU. :k špičky. Na prvním obrázku při letu vzduchem vítěz prvního
A  * MwĚi ĚĚĚ3ĚĚ ' ročníku Světového poháru skokanů 1979—80 Rakušan Hubert

| L  1 '•!$&■ m  H  J  ■ t i  Neuper, na druhém překvapení uplynulé šezóny šestnáctiletý
I  I ? " * . 'W Ě í  < I  i  i  i  Kanaďan Steve Collins po zdařilém letu v Harrachově, na tře-

I  | *" ' j i  tím mistr světa v letech Armin Kogler s trenérem proj. Baldu-
I  : • I I / rem Pfeimlem, který měl velkou zásluhu na úspěchu rakous-
j I § j  |  v ’ - J i  kých skokanů v letošním roce.

I  - í M jĚ Ě S T



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ROČNÍK 66 +  LISTOPAD 1980 +  Kčs 3—  11 ■■



**£&..• f - -  ¿'.ri
■ag. I

Pře d  za h á je n ím  se zó n y
Příští měsíc bude zahájena nová lyžařská sezóna. V posled- jj||p r & - « K $  '
nzc/z letech se stále častěji prosazují do světové špičky i ve ^ Ire \
sjezdových disciplínách reprezentanti zemí socialistického i
tábom, kteří úspěšně bojují se sjezdaři alpských zemí. Patří ' ‘iM$ WĚ
mezi ně Bulhar Petar Popangelov na prvním obrázku, na W ^ 9 Ě Ě Ě jĚ E p  Ip  1
druhém čs. reprezentantka. Olga Charvátová a na třetím j£a - ;
Sergej André jev (SSSR ). Všichni se pilně připravují na ^ Ě m f '  ~
první závody Světového poháru



p ř i š Í iV o0  P ř e d  z a h á je n í m  n o v é
c (stA l y ž a ř s k é  s e z ó n y

Příští měsíc pnosinec je pravidelným zahájením nové lyžařské sezóny. Všich- 
SVETOVE POHÁRY I ni bychom si přáli, aby byla úspěšná pro és. lyžování a byl dostatek lyžařské
\/ I V 7 H \ / Á M Í  výzbroje a výstroje. Již podzimní měsíce ukázaly, jak velký zájem je o běžky

w v / A  \ll a lyžařské vybavení, které se objevilo na pultech sportovních lobchodú.
Přestože na trh má být dodáno 10 několik desítek tisíc párii lyží více, zvýšeny 

^¡P dodávky vázání a holí, stále jich není dostatek, což brání dalšímu masovému
_  rozvoji lyžování. Nejlepším dokladem toho jsou zprávy z jednotlivých okres-

PŘÍPRAVY MS 1982 nich svazů lyžování, které došly výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV při zpra-
\/n: Q/^ l j i  A n y | M r | I covávání podmínek pro další rozvoj lyžařského sportu. Došlo sice ke zlepšení

C  ok^rlLA LylV IlixIk^U  spolupráce všech odpovědných orgánů, aby nové zimní období pa materiální
stránce bylo podstatně lépe zabezpečeno, situace však stále zatím není uspo- 

( 0  kojivá. Její vyřešení bude dlouhodobější.
Koncem letošního a začátkem nového roku lyžařské oddíly na výročních 

ZAJÍMAVOST! členských schůzích a konferencích oddílů budou hodnotit svou činnost, rado-
-yr- q \/ě t a  vat se z úspěchů i kriticky zabývat nedostatky a vytyčovat úkoly na nové ob-

c  0  v  c  dobí. Mělo by přinést úspěšné splnění ještě náročnějších akcí, zlepšení orga-
nizační práce i sportovních výsledků oddílů. Výroční členské schůze a konfe- 

P P  rence oddílů se konají od 15. listopadu do 28. února 1981. Ve stejné době
začnou i výroční členské schůze a konference tělovýchovných jednot, které 

NA TITULNÍ STRÁNCE RADEK SKO- potrvají do 31. března 1981. Na ně pak navazují okresní — městské svazové
PEK (JEŠTĚD LIBEREC), KTERÝ ZVI- konference (16. března—10. května 1981) a krajské svazové konference (11.
TĚŽIL V KATEGORII MLADŠÍCH ZA- května—7. června 1981).
KO V LETOŠNÍM TURNÉ LVT. STY- Výroční členské schůze oddílů se uskuteční v závěru posledního roku šesté 
LEM (POLOŽENÍM LYŽÍ] TROCHU pětiletky a na začátku prvého roku sedmé pětiletky, což zvýrazňuje jejich
PŘIPOMÍNÁ MÍADĚHO KANAĎANA význam a poslání. Oslavy 60. výročí vzniku Komunistické strany Českosloven-
COLL1NSE. PATŘI K MLADĚ SKO- ^  ™  ™ iku Y rove 1981 

_ sjezdu KSC a nastup do splněni ukolu sedme pětiletky se stanou spolu s dal-
KANSKE GENERACI, KTERÁ^ BY Mz- gím zabezpečováním závěrů V. sjezdu ČSTV rozhodující motivací obsahové pří- 
LA POMOCI ČS. LYZOVÁNÍ K N/i- pravý výročních členských schůzí a konferencí.
VRATU DO SVĚTOVÉ ŠPIČKY V TE- Lyžařské oddíly v uplynulé sezóně se mohly pochlubit pestrou činností a při - 
TO DISCIPLÍNĚ. — NA ZADNÍ STRA- spěly v úspěšnému průběhu zimní části Československé spartakiády 1980.
NĚ OBÁLKY ZÁBĚR Z LYŽAŘSKÉHO  o čemž nejlépe svědčí 13 2 000 startujících v soutěžích o Spartakiádní vločku
STŘEDISKA ŽDIAR VE VYSOKYCH  a další tisíce lyžařů v různých spartakiádních soutěžích. Dále se zlepšila a
TATRÁCH PRO VÝHODNOU POLOHU rozšířila výuka základního lyžování široké veřejnosti ve veřejných lyžařských
A DVA NOVÉ VLEKY TATRA-POM A školách, podmínky odznaku Lyžař ČSR splnilo asi 50 000 účastníků, přibyly
JE V POSLEDNÍCH LETECH JEDNÍM de“ *k1y lyžařských zSvodč pro všechny kategDrie

_ _ _ _ _ Obětavě brigádnické ušili clenu lvzarskych oddílu znamenalo, ze se zlepšily
Z NEJNAVSTEVOVANEJSICH LYZA-, podmínky pro lyžování a možnosti ubytování v horských oblastech. Přibyly
SKYCIi 1 ERENU desítky lyžařských vleků, větší péče je věnována úpravě sjezdových tratí, za

čínaií se upravovat běžecké trasy, přibývá počet lyžařských hřišť pro nejmenší. 
p -zrostJ sn ' počet umělých svahů, další skokanské můstky byly pokryty hnio- 

E f a T hjr « X  J f H  tou. pokračuje výstavba lyžařských areálů (Harrachov, Zadov).
W: §1 ’ ĚY Jm f  1 §fP*i| S  til ? M |3| Ve většině oddílů se zlepšila kvalita tělovýchovného procesu. Pomohla 
WkjmĚ k tomu větší pravidelnost i iptenzita a zvýšená péče trenérských a cvičitel-

ských kádrů. Významným pomocníkem pro tréninková střediska mládeže a 
Ročník 68 Číslo 11 sportovní třídy, ale i pro oddíly se staly Programy sportovního tréninku, vy

,  pracované pro všechny lyžařské disciplíny.
Vydává Československý svaz tělesné vý- ir . , .  . „ .  . . , , . , .. . .  . . . . . ./ „ Vrcholové lyžovaní se mohlo pochlubit několika významnými mezinárodnímichovy v nakladatelství Olympia v Praze. .  „ J ____ r J J
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  sp ě ch y . K ne,cennějším patřila bronzová olympijská medaile Květy Jenove
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu v b'ake Placidu v běhu na 5 km, čtvrté místo štafety žen na 4X5 km, desáté
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční Jany Šoltýsové ve sjezdu a třinácté Bohumíra Zemana ve sjezdu, třinácté po
rada: J Trousil, předseda, ing. P. Borský, řadí Jany Šoltýsové v celkovém pořadí Světového poháru a páté ve sjezdu,
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- 23. místo Bohumíra Zemana v celkové klasifikaci SP a desáté v obřím slalomu,
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, druhé místo Olgy Charvátové v Evropském poháru a její vítězství ve slalomu,
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, třetí Lenky Vlčkové v EP a druhé ve slalomu, vítězství Miloše Bečváře na 15

««eiDSdh 3 1  ̂ Soukup. Redakce. . ^  jgn na Tatranském poháru, Bohumila Vacka a Milana Žingora ve skoku115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon . . r
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. a Petra Llslčana v běhu na 10 km na Družbě a další. Zklamáním byly výsled-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- kY skokanů v uplynulé sezóně, lepší výsledky se očekávaly také od některých
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské běžců.
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- Olympijská sezóna přinesla mnoho cenných poznatků, které budou jistě vy
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. užity v novém závodním období. Obsahuje velmi pestrý program domácích
Informace o předplatném podá a objed- j mezinárodních závodů. Světový pohár se uskuteční nejen ve sjezdových dis-
návky přijímá každá pošta i doručovatel. cipjínách, ale také ve skoku, běhu mužů i žen. Jediné mistrovství světa — v le-
Objednavky do zahraničí vyřizuje PNS — . , , .  „„  .  „ , _ _ ,„ Tr. _ , _ . .
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, t®ch “  Se k°na 26. u nora-1. března v Oberstdorfu (NSR) Lze si jen orat,
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto f l  brzY . na našich horách napadl sníh a vydržel az do dubna. Umožnil by
čísl i b la 1 ří na 1980 dobrou přípravu našim závodníkům a zpříjemnil pobyt desetitisícům pracuu-
C1 ' y ' Ujnd cích, kteří jezdí na hory, aby načerpali nové síly pro úspěšné splnění úkolů.
ISSN - 0323 - 1445 ' JAROSLAV TROUSIL

1



XlU- ^  1 ^ 8 ^  Nikolaj Z i/»/^mn / .S S ,s  / ■ ■¡ninf/nii ¡josunmmi
obsahem metodického dopisu, který ZOE 1980 v Lake Placidu. Zimjatov vybojoval tři zlaté medaile v běhu na 30,
je připravován do tisku. V těchto pří- 5o a ve štafetě 4 X  10 km, Mieto dvě stříbrné na 15 a 50 km a bronzovou
spěvcích se zaměříme spíše na někte- ve štafetě
ré postřehy a možnosti jejich vy
ústění do praxe.  ̂ _ ZOH 1976 ZOH 1960 ZOH a MS 1954—1980 vyplývá, že nej-

Úroveň sportovních výkonů v bé- . . úspěšnější disciplínou mužů je běh
žeckých soutěžích mužů i žen byla « „  “  na 50 km, kde vedle Henychova stříb-
na ZOH 80 velmi vysoká. Důkazem Uise- -§ B >  E ra na MS 74 a Beranova 6. místa na
jsou především dosažené průměrné c 3 b 3 MS 78 bylo dosahováno umístění ve
rychlosti vítězů, které jsou nejvysší 15 km 5,27 34. 5,64 23. druhé a třetí desítce startovního po-
v dosavadní historii OH a na malé 30 km 5,21 26. 5,45 21. je. Naopak nejméně úspěšnou disci-
výjimky i v historii MS. 50 km 5,05 14. 5,28 23. plínou se jeví běh na 15 km.

V běhu žen na 5 km bylo dosaženo 4X10 km 5,01 10. 5,36 9. Co znamená? Nejprve se nabízí
průměrné rychlosti 5,52 v bbbl> Výkonnostní vzestup světové špičky jednoznačná odpověď — naši běžci
na 10 km 5,46 m/s a ve stafete 4 X 5 částečné zlenšení jsou pomalí (a to je také nejčastější
kilometrů 5,36 m/s. V běhu mužů na vetsl a iaK Pfes casiecne ziepsem j f  i to a l e z d al ek a n Pn í
1K KQfi L,/o («o ajtq HA itq r 0i„nn výkonnosti muzu došlo vlastně ke aigumenij. uno to aie zaaieKa není
15 km 5,96 m/s. (na MS 74 ve Falunu stagnaci ve výkonnosti tak jednoduché. O tom svědčí např.
6,00 m/s), na 30 km 5,74 m/s, v běhu stagnaci ve vyko ostí. v el m i  d n h r é v ý k o n v  n ěk t er éh o  7 n a
na 50 km 5 65 m/s fve Falúnu 5 96 Za povšimnutí stojí skutečnost, že Y.el™  bobrě vý f 0fnV nektereho z na-na nu Km o,oo m/s ive raiunu n,so . , nr,"imžrní Pll „Bph.in„tí h„ 1n sich bezcu ve stafete — na MS 74 do-
m/s) a ve štafetě 4 X 10 km 5,70 m/s. nejvyssich průměrných rychlosti bylo Henvch neilenšího času na 4

rinsaŤpnp vvciedkv Qniniiv“ i dinu dosazeno shodne v bězích muzu i zen ««oycii iiejiepsiiio času ad v.
Dosazené výsledky „splnily i Olou- n p l k r i at ší r h  t r a t í c h  t i  n a 15 k m  úseku, na ZO H  76 Beran docílil třetí

hodobe prognózy rustu sportovní vý- na nejkratsich tratích, tj na 15 km úseku na MS 78 Beran třetí
k o n n o ^ t i  V běhu n a Ivžíeh a zaehova- muzu a 5 km zen a horších na delších adS nd ó - useisu, nd u s  /o Derdn xreu
konnosti v děnu na iyzicn a zacnova  ̂ , ,f , K n n k r át n x n v hěhu n a cas na 4 - useku a Simon čtvrtý cas na
ly tak neustále rostoucí trend úrovně traticn. Konkrétné u muzu v oenu na Šimon nátý ř a s
běhu n a lvžírb Tvto výkonv bvlv do- 30 'km 0 °-19 m/s, na 50 km 0 °-33 useku, na z u h  uu bimon paty cas běhu na iyzicn. tyto vykony Dyiy cio na 4 useku a Beran sesty cas na 4.
cíleny u zen na standardních, pro m/,s a v„ Ďenu na 4 x  iu km o u,za - .
Qnntěže na YTTT 70H nřinravenýrb m/s. u zen v bebu na 10 km 10 °-13 UbBAU-
tratích U mužů však většinou na ná- m/s a v běhu štafetovém na 4 X 5 km Proč tedy nedosahujeme lepšíchtratích, u muzu vsak většinou na na výsledků v běhu na 15 km? Příčin
hradních tratích, které musely být °  ^  m/s- „ . J , dp VÍPP nplzp ip tak iedno_
zkombinovány vzhledem k nedostat- Tuto zdánlivé zcela samozřejmou ^nařně Leumentovat nomalostí
ku sněhu a možnostem únravv Sou- skutečnost zdůrazňujeme nejen proto, znacne argumentovat pomalosti .ku sněnu a moznoste J  1 7 • , nph,,ln Otázkou zustava, zda jsou naši bezci
těže probíhaly za průměrných, tzn. zetomu tak vždy. v minulost, neby o, tak J  ,
1 průměrů minulých ZOH a MS nevy- ale PredereímN  ň ¿ 1  tetě i zbývajících 5 km. Sami příponě-
bocujicich podmínek. Zvláštnosti byl me pozoruhodný naznak dalšího třen- y J výbmečně
umělý sníh, ten však nebyl nijak du vývoje. Vzhledem k tomu, že vlivy
zvlášť rychlý. vnějších podmínek (sněhu, jeho kva- „ikde slevh z S n í  od počátku je

S pokračujícím růstem sportovní lity a úpravy trati) jsou sníženy moz- “ lkde hěžet nanlno každá zaváhání se
výkonnosti v běhu na lyžích se čes nostmi mechanické a chemické úpra- Ueba bezet naplno, kazde zavaham st.
koslovenské běžkyně vyrovnaly vel- vy tratí a pochopitelně novými mate- projeví vzhledem k vyrovnanosti svo
rní dobře. Proti výsledkům na ZOH riály, konstrukcemi lyží a vosky, je tove špičky zhoršeným umístěním.
1976 se podařilo zvýšit průměrnou nutno hledat příčiny rostoucí dyna- Světový výkon v běhu na lyžích na 
rychlost běhu, udržet krok se světo- miky výkonnosti v oblasti přípravě- 15 km vyžaduje vedle vysoké úrovně
vou špičkou a'to se pochopitelně pro- nosti sportovců. Domníváme se pro- připravenosti zároveň schopnost ji
mítlo i do celkového umístění: to, že dochází a stále ve větší míře uplatnit beze zbytku a bez jakýchko-

trnde docházet k diferenciaci běžců liv výpadků. To nám patrně chybí a
ZOH 1976 ZOH 1980 vzhledem k délce tratí (především proto bude potřeba v tomto směru 

.tj však nárokům výkonu) podle předpo- zaměřit přípravu. Naproti tomu výkon
DiSC- w 'p .m 's kladů, zvláště pak z hlediska schop- v běhu na 50 km vyžaduje (vedle vy-

"g 3 E 3 nosti energetického krytí výkonu. To soké úrovně připravenosti) schopnost
t- , 4 qq c 40 3 považujeme za závažný poznatek, kte- neustále se koncentrovat, bojovat až
in , q’2c 43' c ’29 g rý ačkoliv je znám (nebo si to mnozí do konce a umění nahradit slabší
4 V 1D km 4 66 fi' 517 4 myslí) není zatím ani rozpracován chvilku zlepšeným výkonem v násle-

ani důsledně uplatňován v realizaci dující části tratě. Jsme si vědomi, že
Rovněž v běhu na lyžích mužů se tréninkového procesu. tyto vývody neřeší problematiku do

podařilo zvýšit průměrnou rychlost Z rozboru úspěšnosti nejlepších důsledků. Mají být podnětem k za
běhli na všech tratích: československých běžců a běžkyň na myšlení.

2



Klademe-li si za cíl uspět na ZOH potřebovaly 7—8 let ke vstupu do _  » ■ • §
1984 především ve štafetách, pak se světové špičky a některé se v ní udr- I  f t T I f  l O f s E l i Q
musí nároky předpokládaného výkonu žely 5—10 let. I  l j  I  l f  m l i p  11 | B j
[viz dříve uveřejněné prognózy) dů- V první desítce mužů se na tratích f
sledně promítnout do výběru talen- 15, 30 a 50 km vystřídalo celkem 17 ^ g
tů, diferenciace, individualizace a za- běžců. 'Ve všech třech soutěžích se # | J i p | % | | A |l >| |  ■
měření přípravy a její celkové strate- však mezi prvními dokázali umístit l l |  I V  I  |  I I  l f  V  I  U  I
gie. Závažným předpokladem je úplat- pouze Zimjatov, který byl nejúspěš- ■ ■ ■ ■ W  w l  w  V  w  m I
nění racionalizačních opatření a je- nějším běžcem OH, dále pak Mieto a
jich dodržování v praxi. L. E. Eriksen. Šest běžců se umístilo 1

U žen je situace odlišná, ne však ve dvou soutěžích atd. I to svědíí o V y P T f l  I M X I
o mnoho jednodušší. Úspěchy by,v značné uzke a vyhraněně spicce sou- U l U i U  « W W W
dosahovány především v běhu na caf eh”  “ uzskeho ‘f hu na
5 km (ZOH 72 Šikotová, MS 74 Pau- Zajímavým poznatkem je to, ze se Lyžaři v nové sezóně 1980-81 bu- 
i,-, a »»fota 7 nu »n torinvá, 7 tn. ukazují bozdílné charakteristiky me dou bojovat o titul mistra světa v je- 
, . I  , . . . . . .  - zi desítkou prvních běžců na 15 a 50 diné disciplíně — letech. Bude to te-
hoto hlediska je tedy zdánlivé vsi. kilometrů_ v  běhu na 15 km je prů- Prve pošesté, co se sejdou nejlepší
v pořádku, znamena to ovsem nesle- ~ . .. npjlpnxíph bgžpů závodníci v tomto atraktivním spor-
vit z nastoupené cesty a již dnes vi- y - f'99 91 P - rnS tS tu. v  dosavadní poměrně krátké his-
dět a prakticky pracovat na rozvije- r? U, J  r u ’̂ ^ ru 1 torii přinesl světový šampionát řadu
ní zvýšených nároků předpokládané- ? fna vyska ,184 a173^ 96» -^  f  pozoruhodných úspěchů ěs. reprezen-
ho růstu výkonnosti na ZOH 84. JfÍe.Sna hmotnJ st 78 k§ [69—05 kg) tantů, mezi nimiž nechyběl ani nej-

Vetsina z nich se dokazala prosadit cennější triumf — zlatá medaile Kar-
Jak vlastně vůbec vypadají nejlep- na domácích mistrovstvích ve 22. až la Kodejšky z třetího ročníku v ra

ší běžci a běžkyně současnosti? Lze 23. roce věku a na MS a OH okolo kouském Kulmu. Dějištěm mistrovství
je nějak charakterizovat? Jsou to pře- 25 let (20—25 roků). Cesta k prvním světa 1981 bude západoněmecký
devším vyhraněné osobnosti, které místům na mistrovství svých zemí Oberstdorf ve dnech 26. února až
vědí co chtějí, stanovují si vysoké cí- trvala v průměru 7 roků, na umístění L í-ře^ a: .
le a jdou tvrdě a nesmlouvavě za je- mezi prvními na MS a OH pak 8—10 + Piehled světového šampionátu v le-
.. . i „ . „ .. . » iV1° a těch je velmi zajímavý. Kongres Me-
jich dosazením. Jsou fanaticky zapale- roků. zinárodní lyžařské federace (FIS) až
ni, realizuji se prostřednictvím cín- Naproti tomu prvních deset běžců v květnu 1971 v jugoslávské Opatiji
nosti, do které se zapojují, jsou ze ¿OH go ma věkový průměr 28 let rozhodl o rozšíření programu mist-
schopni zvládat velké tréninkové zá- (25—32 roků), průměrnou tělesnou rovství světa o lety. A hned v dal-
těže, jsou odolní vůči působení vněj- výšku 177 cm (168___ 196 cm) a těles- ším roce jugoslávská Planíce, která
ších vlivů, mají optimální zdravotní nou hmotnost 65 kg (62—95 kg). Do- se v historii této náročné disciplíny
stav, umějí se koncentrovat na tré- mníváme se, že i toto ukazuje na již m? h.la Pryním mamutím
nihk a především jsou schopni podat zmíněný proces dilerenclace. 5 S n  Rakušana S a ™  B rtó lť“ ? ”
vrcholný výkon ve světově soutěži. jsme sl vědomi toho,  ̂že vrcholový roce 1936) byla dějištěm prvního roč-

V bězích na 5 a 10 km se v Lake sport je ryze individuální záležitost niku MS. Závod hlavně zásluhou fas-
Placidu vystřídalo pouze 11 běžkyň. a všechny průměry jsou ošidné. Na cínujících letů Švýcara Waltera Stei-
To ukazuje na úzkou a silně vyhraně- druhé straně však dávají určitý obraz nera znamenal velký úspěch tohoto
nou špičku ženského běhu na lyžích. o některých charakteristikách. šampionátu, na němž za vítězným

o ™  7nu 7R — , - Uvedené skutečnosti nemají podle Stomerem « H„einzem Wosipiwem
Proti MS 74 a ZOH 76 se zvýšil ve- „ ,  „r (NDR) obsadil třetí místo cs. repre-

kový průměr u deseti nejlepších žen nasy 0 aazoru zv as ni vý Pl j  zentant Jiří Raška a pátý byl Jaromír
z 26 -na 28 let při rozpětí 24-38 roků. v>,b.er “ le především _pro za- u aák .
Průměr byl zvýšen především účastí meieni renm u ynami u iu s  u vý Již o rok později přivítal nejlepší
Kulakovové (38 let), Takalové a Bal- ko“ ° s1J  konkrétnější vymezeni ob- skokany na mamutím můstku zápa-
dvřpvové Í33 lPtl Tělesná vvška s p  sahu Íednotllvych etap pripravy a se- donemecký Oberstdorf (1973), který

y .. 1 „ y .L .  trvání v oblasti vrcholového běhu na patří k nejúspěšnějším propagátorům
nezměnila 161 cm pri rozpětí 15/ ch této lyžařské disciplíny. Heinz Wosi-
až 165 cm a rovněž tělesná hmotnost  ̂ problémy okolo techniky bě- Piw'° výtvořil Při tomto MS n'ov$ svě‘54 kg (46-57 kg). Zajímavým úda- . ťris, e Prooiemy o ko io  recnniKy ne rekord wg m Walter Steiner v
jem je, že se tyto běžkyně v průmě- 1U a ava y 0 novem význ mne „ zahajovací den šampionátu dolétl na
ru dokázaly prosadit na mistrovství t0iu> vstupuje  ̂ o vývoje e u značku 176 m, ale upadl. Neztratil
svých zemí zpravidla okolo 20-25 ro- na lyzlch “  Světovém poháru. však odvahu a závěrečný den nezapo-
ků a podobně i na MS a OH. Přitom Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL menutelným fantastickým letem 179

metru znovu zaútočil na světový re
kord, skončil však ve sněhu a ztratil

f tím i šanci na obhájení titulu mistra
g fly  světa. Umístil se druhý za Hans-

I , -Georgem Aschenbachem (NDR).
fl^nz^o^ paUdla čs. re -

4 I  Rainerem Schmidtem (NDR) a Raku- 
* y  ^  - '■ ■% šanem Karlem Schnablom, když o ví-

tězství čs. reprezentanta rozhodlo po- 
slední kolo. O dva roky později v 

J  - ,-%■v ^  norském Vikersundu se podruhé stal
'J* Wibv . m 0  jE a lK  mistrem světa Švýcar Walter Steiner

před Rakušanem Antonen Innauerem 
■' a Henrym Glassem (NDR). Z čs. sko-

a Leoš Škoda uzavíral první desítku. 
— ť' . . v roce 1979 v Planící vybojoval pr-

Barbara Petzoldová (NDR) překvapila v Lake Placidu vítězstvím na 10 km venství Rakušan Armin Kogler, násle- 
a přispěla k prvenství štajety NDR na 4 X  5 km dován Axelem Zitzmannem (NDR) a

3



* ~  tólALIPF^' ' — 'm***-~ a  jsou obecně známé; lidé si uvědomují,
^ b jakému nebezpečí jsou vystavováni.

^  vych^
Rakušan Armin Koglor bude? y ObovstdOTju obhajovat titul mistra svolá v to skývě clilGbčí nGbo v doubku vody,
těch nu lyžích. Nu obrázku v rozhovoru s redoktorem berlínského Sport Lehu iovocné šťávy nebo mléka, v krátkém

Huns Jurgenem Zeumem pfi letošním rytinu letu v Hurruchové uklidňujícím o d počin ku.

Piotrem Fijasem (Polsko). Do bojů byl druhý za Andreasem Hillem TRÉNOVAT S ROZUMEM
první desítky úspěšně zasáhli dva cs. (NDR) a Leoš Škoda obsadil ti clí Každý běžec-rekreant či turista mu- 
reprezentanti: Josef Samek byl pátý místo. _   ̂ sí pravidelně trénovat. O tom zcela
a Leoš Škoda sedmý. Po vybudování prvního čs. mamuti- stručně několik obecně platných po-

V uplynulé sezóně čs. skokani pro- ho můstku v Harrachove zájem o le- známek. 
dělávali hlubokou krizi a jejich vý- ty v radách našich příznivců lyžová- Rozumný a účelný trénink běžce- 
sledky byly velkým zklamáním. Šestý ní ještě stoupl. Loto kikonosské -začátečníka má být zaměřen ke
světový šampionát v Oberstdorfu bude středisko bude v noce 1983 dějištěm zlepšení vytrvalosti, tzn. ke zvýšení
příležitostí k napravení pošramocené 7. ročníku misti ovství světa, kteiý výkonnosti srdce, krevního oběhu,
reputace. Vždyť loni v mezinárodním znamená mimořádnou spoitovní a dýchání a výměny látkové. Podle no-
týdnu letů na tomto gigantickém můst- společenskou událost. Přispěje k zlep- vodobých sportovně lékařských po-
ku čs. závodníci příjemně překvapili. šení ubytovacích, stravovacích i dal- znatků má přednost vytrvalostní před
Ve 12. ročníku soutěže za účasti 35 ších podmínek pio lyžování v Hana- intervalovým tréninkem. O tréninku
startujících z osmi zemí Josef Samek chově. -ti- a tréninkovém systému si však běžec-

začátečník musí více přečíst v od
borné literatuře. Dostatečně poučen 
může každý běžec-rekreant nebo tu- 

g  |jj rej rista snadno nalézt cestu k Lndivi-
1 ■HP |  gfy  duálnímu, správně zvolenému trénin-

■ 9  (g? ■ jp ÉjÉ |y |  1 WĚ ML 1 1 1  ku. Odborná literatura krom toho po-
g  máhá zabránit hloupým, ale závaž-

_  ným chybám. Zprostředkovává spor-
áF 1 w  8 tovci obecné znalosti o funkci svalů

1 «  jjÉ* " Ě  1# % Ě  |2 |  g  I 8 a hlavních orgánů, o fyziologii a ana-
IIB Cl W  U í  l i l  I Ur tm  lm W I  tomii, o tom zázračném stroji — or

ganismu člověka.

leště před deseti lety byt „ezávbdel, tedy rekreační nebe turistický běh na 
lyžlch výhradní záležitosti nadšené menšiny, o které se takměř nic nevědělo. kn a ¿ L n k i T b H n .
Dominantní postavení v lyžařském sportu tehdy zaujímalo sjezdovaní. Slo ni- 1 rozdíl od iízdv na kole no-
koti jen o preferovanou sportovní disciplinu, ale také o velkou módu. V . . .  1« *»>■• í í a, ™ í ? J  “J? g S L “
savém měřítku se běhalo v několika málo státech, především ve Skandinávii, ^Uuje beh odraz t domem ' V
ve švédsku, Norsku, Finsku a v severních oblastech SSSR, tedy v krajích, kde ce Běhat se da taed  » _
přírodní podmínky k běhu na lyžích primu nabadaly. Neudivuje, ze tytu zeme sportovním hřišti Vzpomínám
s dlouholetou běžeckou tradicí a s obrovskou popularitou beliu vychovaly J Fmil f  ZátoDka kterého isem v
v minulosti také vynikající běžce-závudníky, slavné postavy závodního běžec- . , npivětší slávv častokrát
kého sportu Sixtena Jernberga, Veikku Hakulinena a současnou běžeckou hvěz- Jo b e ^ e h o  J  žských

du Nikolaje Zimjatova. Sucích. K vyvrcholení tréninku do-
REKREACNÍ A TURISTICKÝ BĚH Je třeba říci, že tento novodobý chází v zimě přípravou na sněhu. Na

„ , trend v běhu na lyžích vytváří vita- sněhu půjde o tu, dále upevňovat a
Obrat nastal koncem šedesátých le , niDU příležitost pru přechod od ex- zlepšovat získanou kondici, ale hlav-

nikdo nevR jak k tomu došlo, v to tenzivního lc intenzivnímu způsobu ře- ng pilovat techniku běhu. Při trénin-
době dochází ve všech alpských ze- gení veiini komplexní problematiky — ku na sněhu platí zásada zvolit pro-
™ 1(Th k la‘kesi renesanci běhu na y- magl0véixa r,0Z1,-,0je lyžování. gram uvážlivého střídání vytrvalost-
m in ě  propaguji T lik a ř i d o r u č u ji  Lyžaři po celém světě poznali, že nich běhu s intervalovými běh, a cvt- 
Výrobci lyží se houfně přizpůsobují je možno lyžovat i bez pomoci lano- cení rychlosti. Doporučuje^ se vesc
nové situaci a vymýšlejí nové techno- vek a výtahů. Dvě úzká prkénka do- tréninkový deník, osvědčené zaiizenl
logie výroby. Také producenti běžec- káží zázraky, povzbudila již milióny ze závodního sportu, jako informač-
ké obuvi a výstroje se přeorientová- po zdravém pohybu toužících lidí všu- ní pomůcky a přehledu o výkonnosti
vají. S růstem zájemců o běh rostou de tam, kde bývá sníh. Ukázalo se ta- v časovém průběhu. Obtížné asi bu-
i nároky na kvalitu lyží, módnost vý- ké, že nejde o krátkodobý módní vý- de podřídit tréninku  ̂ také výživu
stroje a na různé příslušenství. Také střelek. Radost z běhu není jeho jedí- sportovce. Jde v zásadě o to, reduko-
u nás přibývá v posledních letech nou motivací, promlouvá tu také ro-. vat stravu bohatou na uhlohydían^
nadšenců o běh na lyžích rekreační- zum. Následky nedostatku pohybu, ve prospěch stravy bílkovinné a pří-
ho nebo turistického charakteru. důsledek novodobého životního stylu, pádně zařadit občasné postní dny.

4



MOTIVACE K „SUPERKONDICI“ úměrný trénink mu zajistí zdraví pro 'P í  jf ’ V " ‘ u
Běžec-nezávodník zpravidla neběží celý je to  budoncí život. _ , ú  \ \  I W f P  % 4

ve stopě sám. Před nim i za nim běží Ex stul> s,P?rt« ^ !  * ,  vyhraněnou * j P  . ¿ ¡ J I , f  ’ i
skupinky dalších běžců. Náhle čití, že sportovní ctižádosti kteří veškery i
má dostatek energie, aby dostihl šku- | v^ k™ I|,npyr 0mfSně se VodHŽu]i%,'énim
pinku pii.cl ním běžící a začne stup kovému diktátu, V zimě putuif od zá- , 1 =!
novat tempo. Dobehne skupinku před , , , . , ť , J „ éPm WfŠh
sebou pak další a joště třídí Vtom voclu k závodu a od jednoho masové- ¡ u l > > M

í'!R„,se. z pozacií, P.V1*1' Ia*d.c'lca’ nesmí být pokládáno za normu, nebo < »|  fjp flkteří je i předbíhají s obdivuhodnou , . y 1 . , „ l , \ fjmJíwm %ĚĚm,1 1  , , . .  dokonce za idea pro rekreační nebo Q w  M ffl ; \ ĚN&mk
lehkosti a v neuveritelnem tempu. Na (u ’í•• tic 1'é lyžování ' / Ě'W  \

tJ6  ̂ že^ďe^o^závocln^lT' ^Tal-'^se Z m Sport masového charakteru může W Mi, x  je- o cvmni  y. .th se po plnit svou základní funkci, ti. zvyšo- fM ¥  Uf* ĚĚ-Í
prve seznam, s bezeckou „superior- *a| tělesn, ,u zdatn,osl obyvatelstva. 1 , t  .•  t \ ,

„Superkondice“ se stává výrazným jfn tehdy, je-li přizpůsoben věk" po- \  , .
,  ” K. f . u~. . , 4. J  hlaví, dosazené úrovni telesne zdát- \  m  % \fenomenem masových běhu, ktere v . , _ >v % W. w  X*x - , - . nosti a materiálnímu vybaveni spor- % \posledních letech získávají stale vi- . . , , ,  J . 1 4 . 4>.ť , .... . 1.. , tovce. Musí byt zálibou sportovce, V  %
ce na, P,opu aiP. e,' ZclP muvc, ze „j^dy se nesmí stát schematickým tré- %
v prubehu určitého sledovaného ob- . , 3 , J v, 5b , „ . , „. . , „ ninkovyni diktátem.dobi se zlepšuje kondice 1 sportovců, J
jejichž jména nalézáme až na po- ____ ___ -
sledních stránkách výsledkové listiny. MASOVÉ LYŽOVANÍ U NAS
Z jto h o je  možno dedukovat, že tak- Za rozvoj masového spolu s výkon- 
měř každý  ̂ běžec-rekreant nebo turis- nostním lyžováním u nás odpovídají
ta, účastník masového běhu, věnuje národní lyžařské svazy. Výbor svazu záběr z j izerské padesátky, která 
kondici systematickou pozornost. Jak lyžování ČÚV ČSTV provedl v roce každoročně soustředí na startu něko- 
ale vysvětlíme to náhle uvolněni to- igzg komplexní rozbor stavu rozvoje h s í c  lužařů
lika energie? Vysvětlení jodborníků masového lyžování v ČSR a ve zvlášt- 
zní: běh na lyžích dokáže rozvíjet njm koncepčně zaměřeném dokumen-
sportovní ctižádost proto, že umož- schválenému předsednictvem ČÚV — zajistit zásobení maloobchodu ly
ňuje exaktně změřit a srovnávat vý- ČSTV [24. 10. 1979), naznačil, jakým žafskou výzbrojí, především běžkami, 
kon sportovce, a to za jednoduchých způsobem zamýšlí zajistit, aby lyžo- běžeckými holemi a vázáním v maxi 
a zcela bezpečných podmínek, jak to vání u nás bylo v nejbližších letech málně možném počtu, sortimentu a v 
nedokáže žádná jiná lyžařská disci- zpřístupněno co nejširší veřejnosti. dostupné ceně;
plína. Sportovní podmínky např. pro Pokládá rozvoj masových forem ly- — vybudovat v hlavních rekreač-
obří slalom jsou nepochybně mnohem žování za úkol prvořadého politické- ních střediscích, např. v Krkonoších,
obtížnější než pro masový běh. Podí- j1(0 významu, na jehož plnění se pod Jeseníkách, Krušných horách, na Šu- 
vejme se na hromadný start masové- vedením ovšem musí podílet mavě a jinde 5 a 10 km běžecké tra-
ho běhu. Výstřelem se převážná část všechny složky organizovaného nebo tě rekreačního charakteru a přímou 
účastníků vrhá do jakéhosi boje muže částečně organizovaného lyžování v finanční pomocí provozovateli umož- 
proti muži. Pro mnohého z účastníků ČSR. " nit jejich údržbu a provoz po celé
se toto bezprostřední setkání s ne- Počet akcí, zaměřených k masové- zimní období.
známým soupeřem stává zcela novou mu rozvoji lyžování, se v sezóně 1979 Oba požadavky jsou zásadní povahy
motivací, pro jiné pak to je patrně až I 980 podstatně zvýšil. Velkou i ni- a auj-,oru článku jsou známy obtíže na
jediná příležitost k účasti v závodě. Riatiyu v„ Í!0™ ?0 aIT1Rru Pr° kazaly ne' cestě k jejich splnění. Obává se však, 

Je samozřejmé, ze mnoho bezcu po- zy lyž,Qvání v návazn,osti na usnesení ze naprostý nedostatek lyžařské vy
kládá 1 masový běh za vazný závod, pjenárního zasedání VSL ČÚV ČSTV zbroje na našem trhu, trvající již dé- 
ve 'kterém bude rozhodnuto o nejlep- ^4. 11. 1979). Mimořádný zájem ši- le jak 10 let, může velmi nepříznivě 
ších běžcích-závodnících. Proti tomu roké veřejnosti, počínaje dětmi a kon- olivnit další rozvoj lyžování, sportu, 
se nedá nic namítat, neboť charakter ěe seniorskými kategoriemi, o běh na který v tělovýchově bezesporu zaují- 
masových běhů předpokládá účast o lyžích je velkým příslibem do nej- ma významné místo. Jednak pro ma- 
velmi rozdílné výkonnosti. Otevřena bližších let. Má-li být této příležitosti s,0Vý charakter, jednak pro svůj celo- 
zůstává ještě otázka, zda masový běh využito, a to je naléhavě žádoucí, je společenský význam, 
nepředstavuje mimořádné nebezpečí nutno již pro sezónu 1980—81 vytvo- Pokud jde o vybudování a údržbu 
pro účastníky s nezdravou sportovní řit podmínky pro masové rozvíjení standardních běžeckých tratí na na- 
ctižádostí. Na tuto otázku existuje běhu na lyžích, což prakticky známe- šich horách, je třeba říci, že na tom- 
zcela jasná odpověď: chybuje každý ná splnit jako minimum dva základ- t0 úseku jsme na samém začátku, 
sportovec, který se domnívá, že ne- ní úkoly: Krom tratí, které si upravují pořada

telé jednotlivých závodů bezprostřed
ně před závody, neznám běžeckou 
trať pro běh rekreačního nebo turis
tického charakteru se systematickou 
úpravou c^ 1 ^ ^  období.  ̂ V tom-

h o ^  ^ ' je třeba  ̂podtrhl
¡r~~5 " nout a lapidárně vyjádřit cíl, který
4 -̂  článek sleduje — povzbudit ke spor-

tovní aktivitě co nejvíce našich spo
luobčanů, k odstranění pohybového

Závod Po hřebenech Krkonoš patří k nejmasovějším akcím čs. lyžování manka, které přináší současný auto-

5



matizovaný život. Organismus, zejmé- I I  O | • l i l

r  s s Prmrava skokanu v ObenmeseitHia udennní život odnímá.
Všem, kdož milují přirozený pohyb Českoslovenští skokani po neúspěších v uplynulé sezóně nastupují do nn- 

a dávají přednost volné přírodě, je vého závodního období s velkým úsilím znovu vybojovat ztracené pozice mezi
nutno umožnit se proběhnout na ly- světovou skokanskou elitou. Je to velmi náročný úkol a možno ho splnit jen
žích pod heslem „kdo chodí, může ta- v těsné spolupráci všech trenérů, ostatních činovníků tohoto úseku a pevnou
ké běhat“ Tomu pak, kdo je ochoten vůlí, příkladnou svědomitostí, bojovností a náročným tréninkem všech závori-
podstoupit větší fyzickou námahu, níkň- První zkušenosti z přípravy naznačují, že i při různých obtížích jsou

. , ................. , , - . předpoklady k návratu čs. závodníků mezi skokanskou špičku.kdo vidi svůj cil ve sportovním zapo- J 1
lení a nevadí mu čekat mezi tisíci K překonání krize měl pomoci i a 80), 11. Túry 213,0 (80 a 80), 12.
sportovci na startovní povel, je mož- další trénink dvanácti vybraných sko- Jiří Balcar 209,7 (78 a 79).
no doporučit účast ve stále se mno- kanů> který se 'konal v závěru září Začátkem října čtyři skokani Duk- 
žírírh maqnvvrh ° l vžafskvrh bězích v Oberwiesenthalu (NDR). Toto ly- ly Banská Bystrica startovali na me-

' ř - J o t u  y i -  ̂ .- žařské středisko skokanů a sdružená- zinárodních závodech na hmotě v pol-
VbL LUV CSIV  vita a podpoiuje v jsjqr  s můstkem s umělou hmotou, škém Zakopaném, následovaly kon-

rámci svých možností současný vývoj elektronickým měřením délek skoků a trolní testy našich skokanů v Olo-
na úseku masového běhu, dává k dis- nájezdové rychlosti při úspěšné spo- moučí, příprava a Pohár Národní
pozici cvičilele, organizátory, připra- lupráci lyžařských svazů ČSSR a NDR fronty ve Frenštátě pod Radhoštěm,
vuje a pomáhá při zakládání veřej- se již pravidelně stává dějištěm vý- V době, kdy toto číslo vyjde, by měli
ných lyžařských škol apod. Pro další cvikových táborů čs. závodnků. mít vybraní čs. závodníci již absol-
rozvoi masového lyžování však je roz- „Padesát skoků, které naši skokani vovaný první výcvikový tábor na sně-
, , , ...........• , - „ absolvovali v průběhu čtyř dnů za hu v Kirovsku (SSSR) za polárním

o uj i je J > e ‘ příznivého počasí a podmínek, známo- kruhem, kde na prvním sněhu tréno-
ne technické zajištěni, je nad sily nak) d,obrou přípravu a špinění vytče- váli i loni. -tr-
dobrovolného orgánu, jakým je svaz ného cíle,“ řekl trenér ASVS Dukla
lyžování, zajišťovat lyžařskou výzbroj Liberec Dalibor Motejlék. Staral se T l ^ f á  Iw i«  U  W p n r c » !a v ó
nebo budovat a celoročně udržovat o úspěšný průběh výcvikového tábo- A -la ia  l / Z e  n .  YV©ÍHS&®il©V©
běžecké tratě. Plánovité zabezpečení ra společně s trenérem ASVS Dukla V mezinárodní anketě lyžařských 
masového rozvoje lyžování vyžaduje Banská Bystrica Petrem Schlarikem. sportovních novinářů z deseti zemí
dokonalejší koordinaci činností všech ..Dobrou připravenost prokázal Sa- byla vyhlášena v Basileji nejúspěšněj-
článkň tělovýchovného hnutí. mek příjemně překvapil i Rusko. ším lyžařem imku 1980 ve sjezdových

J „ Z ostatních si v tréninku uspesne disciplinách držitelka zlatých olym-
Dr. OTTO KULHÁNEK vedli Brzuchanski, F. Novák, Jirásko pijských medailí ve slalomu a obřím

člen předsednictva VSL CÚV ČSTV a jelenský. Skoda, že alespoň část slalomu z Lake Placidu a vítězka Svě-
soustředění společně s námi netré- tového poháru Hanni Wenzelová
novali i reprezentanti NDR, abychom (Lichtenštejnsko). Získala 30 bodů a

-  -  .  |  B mohli znovu porovnat výkonnost na- Zlatou lyži pro letošní rok. Druhý byl
M  ^  1 ¿Q| šich a JeÍicd závodníků. Ze o připra- Švéd Stenmark 10 před Moserovou 7
1 ^ 1 0  w %*■ vu našich škokanů je zájem potvr- a Štočkem (oba Rak.) 5 b.

dila i návštěvě trenéra reprezentační- Přehled dosavadních vítězů Zlaté 
_  „  S ¡L m  & o ■ ■ ■ ho týmu NDR dr. Gottharda Tromm- lyže: 1963 Egon Zimmermann (Rak.),
W B £ U J v U  lera." 1964 Marielle a Christine Goitschelo-

Na závěr VT se konaly v Oberwie- vy, 1965 Jean-Claude Killy (všichni 
„Deset tréninkových dnů na ledov- senthalu kontrolní závody, které při- Fr.), 1968 Nancy Greeneová (Kan.),

ri v Hintertuxu bvlo hodnotnou Dři- nesly výsledky: 1. RusRo 277,5 (94 1969 a 1970 Karl Schranz, 1971 Anně-
Dravou na* novou sezónu “ řekl tre- a 96>' 2 Samek 264,8 (90 a 93), 3, marle PrBllová (oba Rak.), 1972
nér čs reDrezentačního družstva siez- Brzuchanski 250,8 (88 a 90), 4. F. No- Bernhard Russi (Svýc.J, 1973 a 1974nerveš, reprezentacnino aruzstva sjjbz vák 241j2 (87 a 85íj 5 j irásk,0 239,8 Gustavo Thoni (It.), 1975 Franz Klam-
daru mg. Vlastimil Hoiak. „Zkouše.i a g8), 6. Žingor 233,8 (86 a 87), mer (Rak.) 1976 Rosi Mittermaierová
jsme již dvoufázový trénink, dopo- 7 škoda 233,5 (82 a 88), 8. Jelenský (NSR), 1977—1979 Ingemar Stenmark
ledne od 9 do 11.30 hodin, a odpo- 227,3 (92 s pádem a 91), 9. Vacek (Svéd.), 1980 Hanni Wenzelová
ledne od 13 do 14.30 hodin. Program 224,1 (83 a 83), 10. Kontúr 220,6 (81 (Licht.). -tr-
byl doplňován ¡kondičními cvičeními, 
posilováním a hrami. Dobré počasí a 
sněhové podmínky přispěly k úspěš-

Přípravu ^absolvovali Schimmer, Ko- Trenéři o politickovýchovná práci
lář a Zeman. První dva se zaměřili na *
trénink obřího slalomu a poslední dva K lla,slnul Prohloubeni politickový- rozebral politlckovýchovné působení 
dny na volné jízdy, Zeman, který tes- ch1° v" é ,Prace v l y ž o v a n í  přlspéd trenéra = «  némocné^pré-
. , celostani semmar, který se konal 13. ce Prl vyenove a zvyšovaní vykon-
toval nove lyže, zaverecne tri dny praZe Zúčastnili se ho nolitic- n'osti sportovců.
trénoval slalom. Na ledovci v Hinter- . , . xinn, nín; 'V diskusi Bedřich Včeliš zdůraznil
tuxu v nadmořské výšce 3200—2600 ío  ̂ ^ „ význam socialistické soutěže o čest-
metrů jsou ideální sněhové podmiň- zu’ ..treneri rePrezentacnich družstev ný titul Vzorný oddíl a Vzorný ko
ky, které umožňují volné lyžování. 1 stl’edisek vrcholového sportu mladé- lektiv miádeže, která výrazně při-
Výhodou je možnost výběru svahů ze a Jdospělých. Přivítal je předseda Spívá k zlepšení politickovýchovné
s různými sklony Obří slalom čs re- VSL UV CSTV Karel Smola’ kter  ̂ zdlV Práce- V CUV CSTV v soutěži za'_  „ ony' , . ’ raznil význam politickovýchovné prá- pojeno již 60 procent lyžařských od-
prezentantu s 33 brankami byl nároc- ce a půsok)eni trenérů na své svě- dílů. Michal Šoltýs se zabýval otázka-
ný a odpovídal podmínkám závodů řence. mi politickovýchovného působení ve
Světového poháru. Jeho trať vytyčená Pracovnice federálního ministerstva slovenských oddílech,
mezi 3200—2800 m byla většinou zle- zahraničních věcí dr. Anna Párová Seminář byl dobrou přípravou po i i - 
dovatělá. seznámila účastníky s aktuálními tickovýchovných pracovníků a trené-

Hintertux se stává stále vyhledává- otázkami současné mezinárodní poli- rů k úspěšnému plnění všech úkolů
nějším střediskem přípravy zahranič- tlck.é situace a zodpověděla řadu do- před zahájením nové sezóny a v ro
nící, lyžařů. Pět dní společně s čs, ta^- Docent dr. Miroslav Jech,_ CSc., ce 60. výročí vzniku Komunistické

 ̂ ť  ̂ hovořil o politickovychovnem působě- strany Československa a 60. vyroci
reprezentanty zde trénovali Rakušane, nj trenéra a nejvýznamnějších úko- vzniku FDTJ, v roce 1981, který je
v závěru čs. výcvikového tábora sjez- jecb ideově výchovné práce v příštím obdobím příprav XVI. sjezdu KSČ a
daři USA a na novou sezónu se zde roce 1981. Předseda politickovýchovné nástupem k plnění úkolů sedmé pěti-
připravovali také Norové. komise VSL ÚV ČSTV plk. Pavel Jílek letky. -jt-

6



Zriokonai&vanie t e ch n ik y  zja zd o v ý ch  d iscip l in

S|
0 \  'u Úloha a prostriedky: Rytmický, jednoduchý slalom.
O fl Q 7 n II ~ jednoduchý terén

u I ICl UU - r«‘iý’ nie.v š a k - n, . ,u  w  ta v  «4 — branky postavené hlízo spadnice Obr. c. 1

Tréning pretekárskej techniky zjazdových disciplín vy- Jazda v oblúkoch s přestupem z odvráteného po-
chádza z analýzy jazdy vrcholových pretekárov. Podlá nej , stavenia lyží.
sú stanovené ciele a z nich vyplývajú úlohy. Úloha a prostriedky: Velké změny směru jazdy v otvore-

Pri zjazdových disciplínách je rozhodujúca rýchlosť a ných a polozavretých bránkach. 
istota jazdy. Rýchlosť musí 'byť optimálna v každej časti rytmické striedanie oblúkov
jazdy, t. j. každý zrýchlujúci pohyb je povolený. Toto však — stredne strmý svah „ . _ „ „
nesmie byť na úkor istoty. Istota umožňuje pretekárovi stupnovanie: striedanie rytmu, členitý teren. Obr. c. 2
překonat krizové situácie. 4. Ciel1: Oblúky po spádnici, přenos váhy prestupom z pa-

Nacvičovanie prvkov a pohybového celku je možné len ralelného postavenia lyží. 
při správné zvolených formách v tréningovom procese. úloha a prostriedky: Změny směru jazdy v zatvorených 
Spolu so širokou škálou dalších poznatkov si pretekár a otvorených bránkach. 
osvojí svoju individuálnu, optimálnu techniku jazdy. _  plýtký až stredne strmý svah

Všimnime si problému, vychádzajúceho z mnohostran- _  rytmické striedanie oblúkov
nosti druhov oblúkov zjazdových disciplín. — stupnovanie: striedanie rytmu, strmý svah, zaradenie

S l a l o m :  slalom je náročná technická disciplína. Ab- traverzov. Obr. č. 3
solvovanie pretékov v slalome prináša určité psychické 
vypatie, vyžaduje vysokú technickú a taktickú úroveň,
rýchlosť motorických reakcií a schopnost modifikácie ÊÊ J i  T i |  jp  I H M
techniky (z htadiska stavby tratě, terénu a prechádzania ^ J t
jcdnol livýcli iisekovj.  ťri jazdo v slalomu sa v rýchlom
sledu slriudajú krátké oblúky o různých polomerocli.  Pro
tukár při tom musí zachovat' ideálnu líniu dráhy, t. j. na- H H H h  Ě  Ě «4 à  í  **§ J§ r é A J? 
chádzať najrýchlejšiu stopu.

Technika slalomových oblúkov vychádza z techniky 
krátkého oblúka. Dochádza však ku kvalitativným zme- A t  7 ám L  g  *1  Ï  S j  j
nám základných a rozširujúcich pohybových schopností, 
čo sa výrazné prejavuje v modifikovaných oblúkoch.

Charakteristickými znakmi jazdy v slalome sú: 5 ciel’: Modifikované oblúky a ích aplikácia v trati, kto-
Držanie těla, ktoré je pri jazde v oblúkoch vzpriamené, _ ríl sa ponáša na pretekársku slalomovú trať.

velký rozsah pohybu je v oblasti pánve a kolien. Úloha: Striedanie oblúkov v otvorených, polozatvoienýcn,
zatvorených bránkach a v slalomových figurách.

Držanie paží. Paže sú před telom, palice připravené _  i0hlúky s róznym polomerom
v každom okamihu na zapichnutie alebo vyrovnanie pohy- __ striedanie rytmu. Obr. č. 4
bu. Vnútorná paža ide před vnútornou slalomovou palicou , , , , , , . , ,
tak dopředu, že sa jej spolu s ramenem takmer dotýká a O b r o v s k ý  s l a l o m :  Obrovský slalom je najmlad- 
alebo ju odtláča šou zJazdovou disciplinou. Absolvovame tratě prinása vel

ké psychické a telesné vypatie. Značná únava, ktorú vy- 
Vertikálny pohyb dosiahne pretekár hlavně pomocou voláva náročný, členitý terén a absolvovanie dvoch kol

skrčenia a vystretia noh. Horná část těla zostáva v neu- ovplyvňuje techniku jazdy.
trálnej polohe. Pohyb smerom hoře je impulzom k ďal-
šiemu zníženiu. Druhořadým je význam odlahčenia, ktoré j" .......... .............................■.......................... yrr
napomáhá točeniu lyží. Extrémny vertikálny pohyb usku- Obr. č. 1 tU
točňuje pretekár rýchlo, s maximálnym záberom hrán. J?

Práca s palicami při slalome hrá velkú úlohu. Správná O t
práca palic pri slalomovej technike napomáhá jednak to- A  A
čeniu, jednak zabezpečuje oporu při vyrovnávaní pohybu
v ťažkých situáciách. * • ^

Pri slalomových oblúkoch o malom poloměre zostáva 0br - 2 1 .*C k ř
palica relativné dïlio zapíchnutá. Tak dfho, že ju jazdec ' V ' 'L  !
stačí vytiahnúť před nasledujúcou bránkou. Dlhším za- r .
píchnutím sa zvyšuje jej pósobenie ako opory a pomócky „ ‘» - T i
pri točení. Cím strmší svah a tvrdší sneh, tým váčší dô- ' r. I
raz je třeba klást na dorazné zapichovanie palic. Na plýt- t  J .
kom svahu a při makšom sněhu je energické zapichovanie j «1
palicami menej dčležité. *

Přenos váhy pri jazde v slalomových oblúkoch nastáva '}*, |
vo fáze zakončenia oblúka. Poznáme dve formy: Přenos Obr. č. 3 * 1/
váhy prestúpením z paralelného postavenia lyží, ktorý sa | ¡\
používá pri malej zmene směru alebo pri rýchlo za sebou
nasledujúcich oblúkoch. 2. Přenos váhy z odvráteného J
postavenia lyží so silným odrazom z vnútornej hrany von- íl
kajšej lyže. Používá sa pri vačších změnách směru. ' • v.

Tabulka pod názvom „Tréning techniky slalomu“ JI

1. Cief: Zvládnutie slalomovej techniky bez slalomových /  |
palic. ............. ..........  1 p> p.

Úloha a prostriedky: [ ^
Oblúky s malým polomerom Obr. č. 4

[extrémně prevádzaný vertikálny pohyb PO '
energické zasadenie hrán na konci oblúka L
přenos váhy prestúpením z paralelného a odvráteného ř
postavenia lyží) C> t> l

2. Cief: Návyk na jazdu medzi palicami s dčrazom na j
ideálnu stopu. ■—— i -— —. ........................ - —■ 1

7



Rýchlosť v obrovskom slalome ]6 podstatné vyššia 3ko kých a fyzických sil. Dosiahnutie maximálnej íýchlosti
napr. při vol'ne] jazde alebo v slalome. Oblúky majú váčší a udržanie rovnováhy v každej situácii sú momentami, ku
poloměr lebo vzdialenosť medzi jednotlivými bránami je ktorým je zamerané všetko úsilie pretekára.
minimálně 15 m. Z toho vyplývá specifická technika Zjazdár musí ovládat široká škálu pohybových prvkov 
oblúkov techniky zjazdu [rožne zjazdové postoje a oblúky, pře

chod cez terénne nerovnosti, musí vedieť regulovat rých- 
Držanie teta je nižšie (pri nasadení a ukončení oblukaj, ios  ̂ a p0[j j

často aj mierny záklon. . , . , ,, , .
Sklz — cit pre plochy je vysledkom vedenia a sprav- 

Držanie paží napomáhá potřebnému vyrovnávaniu po- ngj10 zaťažovania lyží. Je potřebný, aby holi vy lučené brz-
hybu. Paže sú před telom, vo výške bokov. Zapichovanie cjiace zložky trenia a aby každý terénny tvar bol využitý
palicami sa pri modernej technike obr. slalomu nepouží-  ̂ aktívnemu zrýchleniu. Pri překonávaní terénnych ne- 
va. Keď, tak len na velmi strmých alebo úzkých úsekoch rovností s využitím sklzu ide zhruba o striedanie pred-
trate ako pomócka pre oporu a istotu. Hlavným dovodom, ^jonu a záklonu, který je podporovaný aktívnym predsu-
prečo sa zapichovanie palic nepoužívá, je, že zapichnutie nutém predkolenia. 
palice ruší dynamický pohyb prešlapu a při vyššej rých-
losti má zapichovanie brzdiací účinok. “  ~  “ ' ~ “ "

Tabulka pod názvom „Tréning techniky obrovského ° br'  ̂ 9

1. Ciel: Technika obrovského slalomu bez brán.
Úloha a prostriedky: Oblúky s velkým poloměrem f  ^ *^ * *Š a *

(extrémně spriečenie vonkajšej lyže /
dynamické oolúky z odšlapu /  |
cielavedomý vertikálny pohyb).

2. Ciel': Rytmický obrovský slalom. Aerodynamický postoj je taký, pri ktorom odpor vzdu-
Úloha a prostriedky: Zdvojená vnútorná část bránky. Ná- cjlu je go najmenší. Hlavnými znakmi nízkého zjazdového 
vyk na slalomové palice a určenú stopu, postoja („jazdy vo vojíčku“ ) sú:
— jednoduchý terén — lyže na plochách, rovnoběžně, ích vzdialenosť na šířku
— vodivý, ale tvrdý sneh. Obr. č. 5 ramien,

3. Ciel: Řezané oblfflcy a o b lík , z odšiapu. -  * * *
úloha a prostriedky: Velké změny směru v »tvořeních, _  “ žehlJ erne ^ (nle ppfPus vysunuté vpřed), ru- 
polozatvorenych a zatvorenych , k tvárou, palice pod pazuchami (nesmerujú
— rytmické striedanie oblukov hořeli
— stredne strmý svah
— stupňovanie: členitý terén, striedanie rytmu. Obr. č. 6 ----------- -— ----------------- —-------------------------------------—

4. Ciel': Oblúky na plochách, oblúky z odšlapu. ’ ¿8»# Obr. 10
Úloha a prostriedky: Velké a malé změny směru v zatvo- ---------  y S  I  “V
rených, polozatvorených a otvorených bránkach,  ̂ “ ~~~r——
— plýtký terén. Obr. č. 7 i" —*' ^  ^

5. Ciel': Prisposobenie jazdy na trať obrovského slalomu. /
Úloha a prostriedky: Změny směru v otvorených, zatvoro- /
ných bránách o roznom poloměre,
— rózny rytmus Zjazdový ioblúk: Zjazdové oblúky rozdělujeme podlá po-
— členitý terén. Obr. č. 8 lomeru zakrivenia a podlá použitého postoja.

, . .. „ , . Společným znakom oblúkov v zjazde je udržanie čoZ a z d :  Zjazd na obtaznych tratiach vo vysokej rych- 1___  * , . „ . J,
„ J . , r . - n ' i .T.) „ najvacsei rychlosti a odstranenie vsetkych brzdiacich vpli-losti vyžaduje od pretekara velku koncentrační psychic- 11C1JV ~ L * , . , , , ,  5 .

y 1 vov. Rozhodujuce je přitom vedeme oblúka po vnutorných
....... ........................................................ ■ — ...................... „-.i- hranách, správné zaťažovanie lyží v priebehu oblúka po-

Q bl. g 5 fn  J-I hybom dolných končatín a dokonalo koordinované a ply-
nulé vyvažovanie celého těla.

Zjazdový oblúk v nížkom zjazdovom postoji používá pre- 
-pk tekár na hladkom alebo mierne zvlnenom teréne. Je to

oblúk o váčšom poloměre. Práca dolných končatín je pri 
tí I tomto oblúku sťažovaná celkovým postavením těla. Prene-

01jl. g G t i ;  n senie váhy těla, zaťaženie lyže, postavenie lyží na vnú-
ti P r "  torné hrany, zaistenie rovnovážnej polohy těla vzhladom
1 V tí k odstredivej sile musia byť převedené citlivé, presne a

TJfel plynulo. Oproti pósobeniu odstredivej sily sa panva vý- '
A  fl razné vysunuje dovnútra oblúka (uvolněnost bednových

U j í  kíbov).
Ak na zjazdovej trati boli postavené kontrolně brány, 

ft« pj potom z toho dóvodu, aby bol zjazdár prinútený zmierniť
..............   — ----- -----r ------ ---------  rýchlosť jazdy.

pj /*pj Potom robí buď: 1. Zatvorený zjazdový oblúk v základ-
úhr. č. 7 nom zjazdovom postoji, ktorého fáza nasadenia je rýchla,

[J,W| fáza vedenia a ukončenia oblúka je uskutečňovaná po
/ f j  dlhšej dráhe, alebo 2. Zatvorený zjazdový oblúk v základ-

/q nom zjazdovom postoji, ktorého fáza nasadenia a vedenia

R*Jí je uskutečňovaná po dlhej dráhe a fáza zakončenia po
\  kratšej dráhe.

^  M Pri zjazdovom oblúku v nízkom zjazdovom postoji je
Obr. č. 8 IT» I !  faza nasadenia pomalá, s minimálnym hraněním a mim-

C t i"  málnym bočným šmykom lyží. Do oblúka zjazdár pre-
(yw chádza tak, že při jazde šikmo položí lyže na plochy. Lyže

vplyvom svojho tvaru a vplyvom správného zaťaženia pre- 
jdú z jazdy šikmo do jazdy po spádnici, kde sú potom

R
j ň  vedené do žiadaného oblúka prenosom váhy, ve spojitosti

s činnostou noh. (Pokračování)
I- ^ ,1 DUNA GURSKÁ, trenérka Slavie UK Bratislava

8



První zku še n o st i s Pr o gr a m y  sp o r t o v n í p ř íp r a v y
Koncem roku 1979 dostali trenéři s VSL ÚV ČSTV, kde ve vrcholových Tabulka č. 1 

sjezdových disciplín k dispozici kon- střediscích a v reprezentaci na PSP Specifické tréninkové ukazatele 
krétní pomůcku pro vedení sportovní- rovněž navazují. Závody (počet startů) evidujeme v
ho tréninku mládeže v podmínkách Periodizace ročního tréninkového obecných ukazatelích spolu s počtem 
TSM — Programy sportovní přípravy cyklu (RTC) pro období 1980—81 by- tréninkových dnů (TD), tréninko
vé sjezdových disciplínách (PSP). la stanovena jednotně takto: začátek vých jednotek (TRJ) a tréninkových 
O PSP jsme rovněž informovali čtená- RTC 12. 5. 1980, ukončení 10. 5. 1981, hodin (TH).
ře Lyžařství v lednovém a únorovém začátek dalšího RTC 11. 5. 1981. S při- Dále bylo upřesněno evidování 
čísle našeho časopisu v loňském roce. hládnutím k tomu dochází rovněž k obecných údajů o tréninku (v soula- 

PSP jsou určeny sice především úpravě čtyřtýdenních cyklů, resp. v du s tréninkovými deníky sportovce 
trenérům TSM, je však možno je apli- jejich označení. Cyklus č. 1 začínal a trenéra (tabulka č. 2). 
kovat při snížení objemů a zachování 12. 5. a končil 8. 6. 1980, cyklus č. 2 Tabulka č. 2
proporcionality mezi tréninkovými začínal 9. 6. atd. Podobně tomu bude Evidence obecných údajů o tréninku 
ukazateli i pro vedení sportovní pří- i v příštím RTC. Po dohodě s trenéry TSM a oddě-
pravy mladých sjezdařů ve sportov- Některé úpravy isme po dohodě s lením sportovně talentované mládeže 
nich třídách ZDŠ i v lyžařských od- VSL ÚV ČSTV provedli ve specific- ČÚV ČSTV byly upřesněny termíny a 
dílech. Od vydání programů uplynu- kých tréninkových ukazatelích za způsob předávání plánů (včetně ná- 
la doba zhruba jednoho roku a máme tím účelem, aby byla možná jednotná vrhu členů TSM pro následující RTC) 
k dispozici první zkušenosti a připo- evidence a vyhodnocování od lyžař- a hodnocení činnosti TSM. 
minky trenérů, kteří s nimi rok pra- ských oddílů přes TSM a SVS až po Nakonec byl upřesněn způsob zdo- 
covali. Rádi bychom seznámili i ostat- reprezentaci. Pro porovnání — tré- lávání slalomové dráhy v testech spě
ní trenéry s některými doplňky a ninkové prostředky jak jsou uvedeny ciální tělesné připravenosti takto: zá- 
úpravami, ke kterým jsme došli po v PSP byly zveřejněny v Lyžařství vodník začíná ihned po startu kotou- 
poradě s trenéry TSM a po dohodě č. 2/79. lem, potom následuje obrat o 360 °,

kotoul, běh na metu vzdálenou 20 m
Tabulka č. 1 Specifické tréninkové ukazatele od startu, kotoul, zdolávání slalomo-
____________________________ _____________________________ ______________________________________vé dráhy 20 m dlouhé tam a zpět, ko-

číslo ukazatel , ., způsob tl0Ul a běh d° cíle- Závodník provádí
kódu specifický tréninkový z u a  -a vyhodnocování v testu jeden obiat a celkem čtyři

__________________ _________ ______________ __________________________ __________________________  kotouly.
„ . „  , x , To jsou tedy první poznatky a ně-

101 volna jízda VJ počet km která doplnění k programům ve sjez-
102 slalom SL počet branekbez. měření dov?ch disciplínách. Obracíme se zno-

na cas vu na trenéry se zadosti, aby se
...............  t , bez měření s PSP podrobně seznámili a využívali

103 obři slalom OS počet bianekna gag jich při vedení tréninku co nejvíce.

104 sjezd SJ počet km JAN MARŠÍK
105 hmota, volná jízda HVJ počet km předseda metodické komise

<?lalnm HSL slalom VSL CCV CSTV
106 hmota, obH slalom H0S počet b ra n e k ^ . slalon)

počet startů Tabulka č. 2
iu/ rycniost metry Evidence obecných údajů o tréninku
108 obratnost OB počet hodin “

109 posilování (se zátěží) PSZ ^ ^ tu n y ^ *1 kódu v deníku zPusob evidence
110 posilování (vlastní pvH poget h o d i n --------------------------------------------------

hmotnosti) běh počet TD
111 vytrvalost VYT počet km kolQ 110 A počet TRJ

112 speciální cvičení SPC počet hodin 116 B počet startů
113 hry HRY počet hodin 117  ̂ počet 1H
114 jiné JIN počet hodin regenerace

__________________ :____________ _________________________________________________________________ 118 D počet procedur
Poznámka: V podmínkách lyžařských oddílů, sportovních tříd a TSM neevidu- trvání
jeme oba způsoby posilování zvlášť, nýbrž pouze posilování v počtu ho- zmeškané dny
din. Odpadá tedy vyplňování č. 109, pod č. 110 evidujeme veškeré posilování 119 E cestování
vyjádřené v hodinách. Podobně neevidujeme v LO, ST a TSM tréninkový uka- nemoc
zatel č. 112 — speciální cvičení. Tréninkové ukazatele č. 110 a č. 112 slouží 120 F tělesná váha
pro potřeby plánování, evidence a vyhodnocování ve SVS a reprezentantů. ___________________ L_________________________

Sje zd a ř i  a svah y s um ělou hm otou
Jelikož v našem státě nemáme v podzimních měsících na sněhu odstraňují. Někteří trenéři, pokud mají neome- 

možnost tréninku na sněhu, je většina sjezdařů s výjim- zenou možnost tréninku na hmotě, využívají ji až příliš, 
kou reprezentantů odkázána na svahy s umělou hmotou. Domnívají se, že jak se říká „čím víc tím lip“, ale není to 

Těchto svahů u nás přibývá a lyžování na nich se znač- tak d0Ceia pravda, 
ně rozšířilo. Jsou svahy s dobrým sklonem i svahy méně Pokud by se chtěl někdo zaměřit na závodní lyžování
vyhovující. . na umělé hmotě, potom by počet tréninkových hodin mohl

Pro trénink závodního lyžovaní nejlepe vyhovuje sklon
svahu asi 15 °—18 °. Právě takový svah je v Chomutově 3y v . s '  ̂ . , .  . . „ . ,  ,  , „  >
a je značně využíván všemi lyžařskými oddíly z Chomu- Maximální počet hodin pro sjezdaře natrénovaných na 
tovska a Karlovarska. hmotě za týden, by neměl přesáhnout 2V2 hod.

Chtěl bych upozornit po zkušenostech z lyžování na Hmota by měla sloužit k odstranění zásadních chyb zá- 
umělé hmotě na některé návyky, které se velmi špatně vodníka jako je celkové držení těla, náklek, práce paží,

9



předozadní rovnováha, vertikální pohyb těla, odstranění Trenéři dělají chybu, když hodnotí předzávodní přípra- 
rotace atd. vu svěřenců podle výsledků při závodech na umělé hmo-

Jízda na hmotě nutí závodníky držet lyže velice dlouho tě. Měli by dbát, aby sjezdaři i na hmotě přizpůsobili
na hranách, dá se říci, že jízda na hmotě je převážně jízdu v oblouku jízdě na sněhu i za cenu pomalejší jízdy,
jízda po hranách lyže. Zvláště při mírném sklonu svahu tzn. méně po hranách a více po plochách lyží. Přizpů-
a suchém počasí, když se lyže položí jak říkáme na plochu, sobení na sníh je pak rychlejší a bez větších obtíží. Tré-
tak lyže nejedou. A toto je právě nejzávažnější okamžik nink na hmotě je závislý na kvalitě a nabroušení používa-
tréninku na hmotě pro sjezdaře. ných lyží, což je velmi často hlavně u závodníků podce-

Pokud chceme, aby sjezdař byl na sněhu rychlý, musí- ňováno. Důležité je používat kvalitní olej k mazání lyží. 
me ho nutit jet co nejméně po hranách a co nejvíce vy- Trénink v brankách je přímo závislý s jakým citem tre- 
užívat celých ploch lyží, což je právě opak jízdy na nér slalom postaví. Je velmi nutné brát v úvahu sklon 
hmotě. svahu a momentální počasí, protože slalom, který se dá

U nás se propagují závody na hmotě jako paralelní zá- dobře projet při suchém počasí, může být neprůjezdný 
vod. Špičkoví lyžaři se neradi zúčastňují těchto závodů, při vlhku, rose nebo jinovatce.
protože se stává, že jsou vyřazeni závodníky daleko vý Na výsledcích TSM Karlovy Vary, které jsou jedny z nej- 
konnostně slabšími. Příčina je právě v tom, že mají správ- lepších, což dokumentuje počet získaných medailí na pře- 
ně nadjetý a vyjetý oblouk nacvičený na sněhu. Závody borových závodech, má určitě zásluhu pečlivě připravova
ná hmotě však vyžadují většinou krátký, nevyjetý oblouk, ný trénink na umělé hmotě v předzávodním období,
držený značně na hranách. MIROSLAV SCHIMMER, trenér TSM Karlovy Vary

K montáži a použití brzdy pro Rotamat FD 

a Rotamat Compact I ®
V Lyžařství č. 7 upozornil ing. Josef Burda na povin

nost používat od nové závodní sezóny (1980—1981} brzdy 
lyží. V našem výkonnostním i vrcholovém sportu je nejpo- 
četněji zastoupeno vázání Marker, a to dva modely závod
ních pat s otočným talířem: Rotamat FD a Rotamat Com- /0\
pact. Brzda Marker k těmto modelům je u nás prakticky 'O '
novinkou. Jak montáž, tak i používání této brzdy vyža- A A
dují splnění některých podmínek. O tyto praktické po- qy \ / \
znatky bychom se chtěli s budoucími uživateli brzdy roz- >t>q
dělit a zabránit tak chybným montážím, závadám při pro- .£>}
vozu a jným nežádoucím jevům. rd

1. Brzda je univerzální — tzn. lze ji použít jak pro Rota-
mat FD, tak pro Rotamat Compact. Základní sestava ^
brzdy je pro montáž s Rotamatem Compact; pro použi- >q
tí s Rotamatem FD je nutno demontovat otočné talíře 
a závěsy se závitem a nahradit je odpovídajícími díly P-,
z příslušenství brzdy. Postranní čelisti nového otoč- >£0
ného talíře musíme namontovat tak, aby jejich roz
šířená část směřovala dopředu (ke špičce lyže).

2. Brzda je použitelná, je-li šířka lyže v místě montáže ^
brzdy od 64 do 74 mm.

3. Bezvadná činnost brzdy je zaručena jen tehdy, odpo- —------------------------- ---------------------------------------
vídají-li použité lyžařské boty normě (DIN 7880 nebo K o n e c  p o d p a t k u
S 4035). Zejména nášlapná plocha vzadu (viz obr. 1) 
má být nejméně 95 mm dlouhá.

4. Výrobce vyžaduje, aby špička vázání byla doplněna
tzv. integrovanou podložkou, tj. kluznou podložkou, \
jejíž přední část se při montáži podkládá pod špičku 
a je připevněna k lyži současně s ní pomocí upevňo
vacích šroubů. /

5. Montáž brzdy a vázání na nepoužité lyže. V obou pří- t------- \ ____
pádech, (tj. pro Rotamat Compact i pro Rotamat FD) L______A I
montujeme podle šablony pro Rotamat Compact. Pou-

Obr. 2. — Symetrická šablona pro Rotamat Compact. Uží-
------ - ---- - ”  ”  ’ T ” ” vá se (stejné jako ostatní uvedené] pro montáž

O b r . t / pravé i levé lyže

J  žívá se šablona s y m e t r i c k á  (otvory pro šrouby
/ jsou ve vrcholech rovnostranného trojúhelníku, kte-

/ rý je symetrický podle dlouhé osy lyže — obr. 2).
/ 6. Montáž brzdy a vázání na použité lyže.

/ 6.1. Lyže byly původně navrtány pro Rotamat FD (pří -
/ pádně pro jiné vázání, např. patní automaty Marker,

*—*— —*■-------  Tyrolia atd.). Přemontování na Rotamat FD s brzdou
nebo Rotamat Compact s brzdou je možné, postupuje 
se podle bodu 5, nové otvory pro šrouby jsou posu- 

... _  nuty asi o 15 mm směrem k patě lyže (obr. 3). Do-
______________________porušujeme staré otvory důkladně zalepit a při vr

tání nových postupovat podle pokynů výrobce vázá
ní (0 vrtáku, hloubka vrtání, opracování závitu

m i n .  9 5mm atd) •
- —5«----------------------- — 6.2. Lyže byly původně navrtány pro Rotamat Compact

________ _____________________________  I podle symetrické šablony. Pro Rotamat FD s brzdou

1 0



. . . .---------- —  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  horní plát lyže, bylo-li v tom místě vázání přemonto-
t-. váno. Proto je montáž brzdy pro Rotamat podle bodu

fo 6.1., 6.3. a 7. v ž d y na vlastní riziko vlastníka lyží!
Ě  w 8 N '-'"—r" 8. Pojistku brzdy (v návodu je to pozice č. 26] pečlivě
8 í» cd _ 1 y— uschováme k pilníkům, voskům a jinému servisnímu

Ii i °  I /  zařízení. Tuto pojistku potřebujeme k tomu, abychom
I | v  ̂ / \  mohli lyže opravovat, brousit a mazat!

Ke SpÍCG€L / \ 9. Přepravní pojistka (v návodu pozice č. 28) funguje
--------V v Fp ~ V> -f celkem spolehlivě, neseme-li lyže na rameni. Při vět-

j | Tá * \ A  ších otřesech (na autě na nerovné cestě atd.) raději
I I | I ^  V. Vy  zajistíme vázání ještě řemínkem nebo lepicí páskou.
<o m « w T3 (X) y  10. Pohyblivé části brzdy, tj. pružinu, čepy a uložení ra-
3 3 3 3 h - men brzdy občas promažeme. Zabráníme tak možnému
3 3 3 3 t T zamrznutí brzdy.

£  Ing. JAN SEIDLl i l i_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ | _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Obr. 3 — Body X znázorňují polohu původních otvorů

pro vázání Rotamat FD, Ke š p ič c e  ly ž e
+ znázorňují polohu nových otvorů pro montáž A  j X --------------------p >
Rotamatu FD s brzdou 3 «

I o (R)
nebo pro Rotamat Compact s brzdou je použijeme H
beze změny. U

6.3. Lyže byly původně navrtány pro Rotamat Compact ^
podle původní nesymetrické šablony (rovnostranný  ̂ Vy
trojúhelník tvořený otvory pro šrouby je mírně po- § . *f
otočen vpravo). Kdybychom tyto lyže převrtali po- ^  ***
dle symetrické šablony, byla by rozteč šroubů pů- p (K)
vodních a nových otvorů 6 mm, tzn. otvory by se
dotýkaly. V tomto případě nemůžeme brzdu pro Ro- P ---------------------E >
tamat použít a musíme zvolit jiný typ brzdy (Lově
na, Markér - Universal aj.) (obr. 4). _____________________________________________________

7. Montáž brzdy a vázání na použité lyže při současné
změně délky bot. Montuje se zásadně podle bodu 5, je Obr. 4 — Body + znázorňují polohu původních otvorů
nutno v každém jednotlivém případě zvážit, zda nové pro vázání Rotamat Compact,
otvory budou tak daleko od původních, aby se nesní- X znázorňují polohu nových otvorů pro montáž
žila pevnost lyže. Upozorňujeme, že výrobci lyží zpra- Rotamatu Compact s brzdou.
vidla neuznávají reklamaci na odtržený nebo prasklý Tuto variantu výslovně nedoporučujeme!

M _  m m m _ _  až 1971, podruhé v letech 1977—1980.
_  _  ■&&&& p m m íT  Kromě nich jsme ještě vyšetřili 16

1 /w É ¡tat I  ®F® W  H dalších činovníků jen jednorázově.
JBm  n  H Nk @ m  n §  ls W  “  Dále ísme P° uvedenou dobu sledo-

*  valí i vývoj zdatnosti 15 mužů-lyžařů,
Často „hřešíme“ tím, že věnujeme pozornost zdatnosti lyžařů jen potud, stále ještě soustavně závodících; ty

pokud z nich „koukají“ nějaké výsledky, umístění, rekordy. A takové výhledy jSme si rozdělili na „starší“ (ty, jimž
se fakticky týkají hlavně mládeže — nejvýš snad ještě sportovců do 35 let. při začátku sledování bylo 35 let a
Později se nám jaksi ztrácejí se zřetele. A to si už vůbec raději nepřipouštíme více) v počtu 6, a na „mladší“ (jimž
ani otázku starších lyžařských funkcionářů, kteří svou obětavostí často kladou bylo 21 až 30 let na začátku sledo-
základní podmínky pro výkony mladších, ale jejichž zdatnost a zdraví už vání) v počtu 9. Výsledky sledování
ustupují do pozadí. Konec konců, stárnout je, bohužel, „přirozené“ . . .  ukazuje tabulka.

Na oddělení tělovýchovného lékař- -lyžařů a lyžařských funkcionářů, kte- U všech tří samostatně vyčleně- 
ství v Novém Městě na Moravě jsme ří už překročili „mládežnický“ věk. ných skupin opakovaného sledování
se proto pokusili shrnout výsledky Funkcionáře v celkovém počtu 25 se ukazuje mírné zvýšení tělesné
desetiletého sledování všech mužů- jsme vyšetřili poprvé v letech 1939 hmotnosti. Hodnoty krevního tlaku

Tabulka: LONGITUDINÁLNÍ SLEDOVÁNÍ LYŽAŘSKÝCH FUNKCIONÁŘŮ 
A STARŠÍCH ZÁVODNÍKU V BĚHU NA LYŽÍCH

„  , Funkcionáři Starší závodníci Mladší závodníci
Hodnota ± 2 Grád. 1. 2. Grád. 1. 2. Grád.

Věk: 42,5 52,2 1,00 45,3 53,2 1,00 25,8 35,1 1,00
Hmotnost: kg 80,0 80,9 +0,09 73,3 74,5 +0,15 71,3 73,5 +0,24
Výška: cm 173,9 173,9 — 174,5 174,5 — 175,1 175,1
TK, syst. kPa 17,3 18,2 +0,10 16,0 16,5 +0,06 16,3 16,0 —0,03
TK, diast. kPa 11,1 11,0 —0,01 10,3 10,8 +0,06 10,0 10,7 +0,08
VC, ml 4052 3738 —32,4 4575 3966 —80,9 4816 4477 —36,4
Wi7o, watty 217,6 203,2 —1,48 252,8 284,0 +3,95 286,3 296,5 +1,10
TFmax, Hz 2,79 2,80 +0,00 2,83 2,66 —0,02 2,83 2,89 +0,01
Wmax/kg, watty 2,69 2,55 —0,01 3,45 3,46 +0,00 4,04 4,20 +0,02

Vysvětlivky k tabulce: Sloupec „1“ značí průměrné hodnoty prvního vyšetření,
sloupec „2“ značí průměrné hodnoty posledního vyšetření, 

Krevní tlak uváděn v kilopascalech (přibližně 10 kPa = sloupec „Grád.“ značí roční vývojový gradient dané hod- 
=  75 torrů resp. 20 kPa = 150 torrů) noty, zaokrouhlený nejvýš na dvě desetinná místa

Tepová frekvence uváděna v hertzech (1 Hz = 60 tepů (tam, kde je uvedeno v tomto sloupci +0,00 se tím
za minutu resp. 2 Hz = 120 tepů za minutu] rozumí změna za rok menší než 0,005).

11



u funkcionářů inklinují trochu víc ještě 16 dalších lyžařských funkcio- prokrvení postižených částí srdečního
k vyšším hodnotám než u závodníku. nářů jen jednou. Průměrné hodnoty svalu do té míry, že operace nebyla
Hodnoty vitální kapacity plic poklesly všech jednačtyřiceti námi vyšetře- na rozhodujícím klinickém pracovišti
stejně výrazně u všech tří skupin, ných lyžařských funkcionářů (u opa- uznána za potřebnou,
nejmarkantněji u starších závodníků. kovaně vyšetřených započítán průměr Závěrem lze konstatovat, že srovná- 
Nejpozoruhodnější jsou však hodnoty prvních a druhých vyšetření) byly: ní starších závodníků se stejně sta-
ergometrické. Hodnota W 170, udaná věk 48,6 let, hmotnost 82,1 kg, výš- rými funkcionáři nám dokazuje mož-
ve wattech, vyznačuje ergometrickv 'ka 173,4 cm. Krevní tlak 17,9/11,2 kPa. nost „sebeúdržby“ krevního oběhu
výkon, při němž by ve 4. až 6. minu- Vitální kapacita plic 3750 mililitrů. i starších lyžařů aktivním pohybovým
tě práce na ergometru vyšetřovaný W170 byla 208 wattů — maximální te- režimem; výkon funkcionářské prá-
jedinec dosáhl tepovou frekvenci 2,83 pová frekvence byla 2,78 hertzů (tj. ce by se tedy nemusel stát pro kaž-
hertzu (=170 tepů za minutu); polo- 166 tepů za minutu) a na ni vztažený dého z nás omluvou čî  výmluvou pro
vina tohoto čísla nám odhadově udá- maximální ergometrický výkon byl upuštění od tělesné, byť i třeba už jen
vá hodnotu tepového krevního volu- 2,50 W  na kilogram hmotnosti těla. rekreační, dynamické resp. vytrva-
mu daného jedince při námaze (na- Ve sledovaném období zemřel jeden lostní pohybové aktivity. Silově na
příklad má-li někdo hodnotu W 170 — z nejstarších pracovníků lyžařského ročná námaha naproti tomu asi ne-
250 wattů, lze odhadovat, že jeho oddílu na infarkt; dva zemřeli na působí na krevní oběh jednoznačně,
srdce jedním tepem vytlačí do aorty zhoubné nádory. Na zhoubné nádory Proti nejzhoubnější metle — zhouo-
125 mililitrů krve). Čím vyšší je hod- nám bohužel v «tomtéž období zemřeli ným nádorům — nás zřejmě žádná
nota W 170, tím ekonomičtěji pracuje i dva chlapci ve věku, nespadajícím forma pohybové angažovanosti ne-
krevní «oběh daného jedince. Vidíme. ještě do rozsahu této zprávy, a jeden uchrání; v tomto směru nezbývá než
že hodnota W 170 u funkcionářů zřej- bývalý přední závodník oddílu čekat na eventuální další pokroky
mě klesá, u závodníků i navzdory (MVDr. O. N .). Dva funkcionáři ly- medicíny v bud«oucnosti. Vcelku se
dalšímu nezadržitelnému průběhu let žování v téže době onemocněli ische- však zdá, že 'kdybychom i v jiných
(ale i narůstání počtu najetých kilo- mickou nemocí srdce, která se u jed- oddílech a na jiných pracovištích rozj
metrů) — stoupá. Při maximálním noho z nich vyprodukovala v souvis- šířili věkové spektrum tělovýchovně
ergometrickém výkonu docílili funk- losti se silově náročnou námahou (na lékařského a funkčně diagnostického
cionáři při prvním i druhém vyšetře- domácí stavbě palicí prorážel betono- sledování ¡od skoro monomanické za-
ní zhruba touž tepovou frekvenci; vé základy pro průvleky potrubí); měřenosti na optimálně výkonné mlá-
maximální tepová frekvence starších u druhého z nich, který se značně an- dí a podívali se i na zdraví a funkční
závodníků klesla, mladších závodníků gažoval na stavbě lyžařských tratí, adaptabilitu našich starších závodní-
ještě nevýrazně stoupla. Maximální byla uvažována i možnost operace ků, případně i už jen bývalých zá-
ergometrický výkon, vztažený na hla- (tzv. „bypass“, tj. zlepšení přísunu vodníků a nakonec také funkcionářů,
dinu maximální tepové frekvence a okysličené krve do srdce našitím me- prospěli bychom asi nejen prakticky
na kilogram tělesné hmotnosti, u zižeherní tepny na jeho povrch), avšak mu z nich ale i teoreticky mn-
funkcionářů výrazně 'klesl, u starších angiografickým vyšetřením (tj. rent- „ ’ y ,
závodníků se udržel na své výchozí genovým znázorněním průchodnosti dicme a sportu — a to pravdepo ob-
úrovni a u ¡mladších závodníků věnčitých tepen) bylo prokázáno, že ně v otázkách skoro klíčově význam-
stoupl. zřejmě právě díky předtím soustavně ných.

Kromě lyžařů opakovaně vyšetře- prováděné tělesné práci na tratích se Dr. KAREL DANEK, CSc.
ných jsme, jak naznačeno, vyšetřili mu vyvinuto náhradní (kolaterální) Nové Město na Moravě

Le t n í výcv ik o vý  t á b o r  Ře t ě zá re n  J e s e n í k
Koncem srpna uskutečnil vzorný lyžařský oddíl TJ Řetězárna Jeseník-Česká byl vyplněn tréninkem k rozvíjení

Ves osmidenní výcvikový tábor pro šestnáct vybraných závodníků v krásném pohybové činnosti, zvýšení fyzické
prostředí na Malém Hradisku u Prostějova, kde mají na svahu 160 m dlouhém zdatnosti, účastníci výcvikového tá-
potoženou umělou hmotu. Závěrem této přípravy bylo zvýšení fyzické zdát- bóra absolvovali napodobivá cvičení
nosti, zlepšení jízdy v oblouku a v neposlední řadě upevnění kolektivu. Tento doplněná míčovými hrami i koupá-
test odhalil slabiny některých závodníků. Bylo zjištěno, že připravenost členů ním v místním bazénu. Intenzita dne
družstva po fyzické stránce, kteří dělají letní doplňkový sport (tenis, kopaná) byla úměrně vysoká připravenosti
je velmi dobrá a naopak u těch, kteří o letních měsících trénují jen v oddíle členů družstva.
jedenkrát týdně, je slabší. Při druhém lyžování mohli trenéři

, , , ,  ̂ „ , „ přistoupit k odstraňování chyb jedno-
Jiz první večer po kontrole výstro- ky pas hmoty 15 m, okolí plné zelene tliyců jjzdě Třetí den nastal u 

je a výzbroje bylo na programu ly- a také podstatné teplo +18 °C). Tyto vgtginy účastníků útlum, což se pro-
žování na hmotě. První jízdy hlavně podmínky značně odlišné od lyžování .evilo hlavně při večerním lyžování,
těch, kteří dosud na hmotě ještě ne- na sněhu znamenaly při prvních jíz- Ale g^vrtý den mohl začít nácvik <
trénovali, byly trochu nejisté a spíše dách částečnou nejistotu. Druhý den, dlouhých oblouků i když s technický-
seznamovací. Když pak pětkrát až kdy příprava pokračovala ráno v 7.30 mi ned0statky. Ty se však postupně
šestkrát absolvovali svah, všichni hod. a na svahu ležela rosa, byly jíz- dalšími jízdami odstraňovaly. Posled-
zvládli jízdu v dlouhých obloucích. dy již celkem dobré a také rychlejší. n- dya d gme připravili kontrolní
Podstatné bylo vyrovnat se s prostře- Lyžovali jsme pak každý den ráno a závody v 17—18brankovém slalomu,
dím, ve kterém se trénovalo (širo- navečer vždy 1:30 hod. Zbvi

1 2



Krkonoše se p ř ip ra vu jí na zim u
Luční bouda, tělovýchovné středisko Harrachov — Rýžoviště, lyžařský stadión ^

Špindleríiv Mlýn — Sv. Petr, Fučíkova bouda, Výrovka, Fad Studničkou, Alpina,
lyžařské lanovky, vleky i další zařízení vlastní oblastní správa ČO ČSTV Krku- ^  ’?*■ ^

„Naším prvořadým úkolem je obno- jistě správné  ̂mzhodnutí  ̂̂  o její re

korun a na údržbu strojů a mechem- zkušebním provozu je lanová dráha
zace 700 tisíc korun. Během tří let Špindlerňv Mlýn — Medvědín s kapaci- J  V
máme dobudovat sportovní areál v tou 380 osob za hodinu. Byly postave-
Harrachově, kde se v roce 1983 usku- ny lyžařské vleky P 1000 na Zahrád- í m m £  t  ¥ '  v  ̂ W Ě m *<  m 1
teční mistrovství světa v letech na ky na Javor, T 350 u Fučíkovy boa-
lyžích. Ve Sv. Petru máme do roka dy, buduje se P 1000 v Harrachově. ^ ^ Í í L 4 J Ě m
1985 rekonstruovat lyžařský areál Pochopitelně oblastní správa ČO ' 4#'!' -v *jfe
včetně přestavby všech tří můstku. ČSTV Krkonoše se sídlem v Jlilemnici
Dojde i k rozšíření sjezdových tratí. má celou řadu problémů. Když seže- w  T K-
Cílem je další zvýšení bezpečnosti zá- ne prostředky na výstavbu, chybí pod- Wj Kj f l L.  - • f y 1. * ^
vodníků,“ řekl soudruh Josef Hejl, ře- nik, který by akci zabezpečil. V sezú- *
dltel správy. ně stoji u lanovek více než hodino /■ Jakoubek IToja Albrechtice) zvite-

A jak io vypadá s Luční boudou, vá fronty lidí a také stravovací a uby- zí 0 ' ,ocnl }í urJ} e , .ý  v co"
největším hřebenovým objektem v tovací objekty kapacitou nestačí. Za egorn s arsien zalcu
celé ČSSR? Denně zde obslouží 900 podpory stranických a státních or-
a ubytují tři sta návštěvníků. Připra- gánů se postupně situace lepší. Krko- >M ^  m w » brk j h l
vuje se její rekonstrukce a moderní- noše si zaslouží mimořádnou péči a I  i  \ Ě  i  jp C C jl
zace, aby mohla ještě dlouho sloužit zájem, neboť rok od roku sem jezdí ■ ■■ v  ■
návštěvníkům hor. Zub času vyřadil stále větší počet pracujících načerpat Konec července a začátek srpna 
z provozu například Obří boudu, po- nové síly pro úspěšné plnění nároč patří již po několik let' našemu sko-
žáry zničily další objekty a tak je ných úkolů. -ml- kanskému potěru, který si' dává do

staveníčko ve městě pod Ještědem —
■ v  i  i  «  i  ■£% g m &  |  ■ t ■ w Liberci. Vzorná tělovýchovná jednota
Lyzian IJ  Pleta N í tra připraveni v š s t  l ^ c ^ 1,  Pr0

m • 9 mladší i starsi zaky letos jiz sedmy
História TJ Pleta Nitra nie je ešte triedy LŠ postúpia vždy absolventi zá- ročník skokanské soutěže na můstku

bohatá. V máji t. r. to byl právě rok, kladného výcviku LŠ. Je předpoklad, s umělou hmotou s normovým bodem
čo při tomto závode, ktorélio výrob- že tohoročné výsledky budú ešte lep- 25,5 metru. Ve výcvikovém areálu se
ky sú známe najma v ZSSR, Polsku, šie, nakofko LŠ bude v tejto novej jí zúčastnilo čtyřicet chlapců, kteří
Maďarsiku no i v NSR, Francúzsku, sezóne navštěvovat okolo 130 dětí. absolvovali patnáct závodů a svými
Anglicku, ako i iných státoch, vznikla „Přípravka“ t. j. predzávodné druž- pěknými výkony se představili ná-
tato TJ. stvo málo už svoj letný přípravný vštěvníkům Libereckých výstavních

Kostru tejto agilnéj TJ tvoří právě tábor v dížke 12 dní. ktorý prebehal trhů.
lyžiarsky oddiel so svojmi 180 členmi, 18.—20. augusta na termálnom kúpa- Tato poměrně dlouhá o ojedinělá
prevažne z radov mládeže. V minu- lišku Margita Ilona pri Leviciach za soutěž kladla vysoké nároky na doo-
lej sezóne táto TJ mala v prevádzke účasti 31 dětí. Veríme, že tak, ako rou fyzickou i psychickou připrave-
dve lyžiarske školy se 100 dětmi vo v minulej sezóne i naši „prípravkári“ nost všech mladých skokanů. Vzájem-
veku od 6 do 14 rokov. No jej čle- dosiahnu toho roku taktiež ešte lep- né měření sil žáků z různých oddíiů
novia dosiahli i na poli výkonnostně- šie výsledky, ako v uplynulej sezóne. z ČSSR i z družebního SG Dynamo
ho lyžovania celkove pěkné výsledky, Závodně družstvá (žiactvo a do- Zinwald, který se letos poprvé zú-
keď Mája Čellárová a Gréta Fůlópová rast) majú připravené pod vedením častnil s deseti chlapci, přispívá k
získali -tituly majsteriek Západoslo- trénerov s. Galvánka, Dandela, Šulga- rozvoji tohoto pěkného lyžařského
venského kraja v slalome, resp. ob- na a Ing. Letku smělé tréningové sportu, který má v naší zemi velkou
rovskom slalome. plány. Chcú samozřejmé získat viacej tradici a potřebuje jako sůl další mla-

I na novů sezónu 1980—81 sú ly- titulov, áko v minulej sezóne, keď dé perspektivní závodníky,
žiari tejto TJ dobré připravení. Kon- tituly majsteriek Západoslovenského Zatímco v kategorii starších žáků
com augusta sa rozběhla predsezón- kraja získali Čellárová a Fůlopová. byl vítěz znám prakticky od zahájení
na příprava všetkých družstiev. Tré- Členovia oddielu chcú získat i via- soutěže a jenom nepříznivá okolnost
nerská a cvičitelská rada připravuje cej titulov a umiestnení v rámci sú- by jej mohla připravit o celkové pr-
plán vyučby v lyžiarskej škole vo táží okresu Nitra, ako aj Západoslo- venství, mezi mladšími žáky se v zá-
trech oddieloch, a to I. a II. ročník, venského kraja. K tomu iste pomože věrečné třetině rozpoutal dramatic-
ako aj LŠ — pokročilých. Do tejto aktív 18 trénerov a cvičitefov od- ký boj, protože na celkové prvenství

dielu. O rozvoj lyžiarskeho športu v aspirovali čtyři chlapci. Nejvíce sil
Skuninn nrinmvku“ TI PlPtn NPrn Leít0 živeí TJ sa stará llčlenný vý- měl nakonec Radek Škopek z JeštěduzKupina „připravKy i / ťiem  ivu. a bor na čele s riaditei'l0m závodu s. Ko- Liberec, který těsně zvítězil před Mí

sy o; i mi cvičit el' mi &s 1 ̂ ng & Aí <2 laje kým reňom- nadšenÝm aktívnym vyznává- chalem Matoušem z pořádající jed-
' M a Z Z m a  F & h o m ^ ’ Ěom “h,° t>rekrásneho S»ortu- ^  .Konecne umístěni — mlausi zaoi:



• PŘEDSEDA FIS MARC HODLER, 23. března 1981 budou na pořadu dva se koná 13.—14. prosince ve švýcar-
ředitel kanceláře Mezinárodní lyžař- slalomy a dva obří slalomy pro muže ské Crans Montaně. Ve stejném ter-
s'ké federace Gian-Franco Kasper a i ženy. Polovina se jich bude konat minu bude ve Švýcarsku zahájena
předseda Rakouského lyžařského sva- ve dne, polovina při umělém osvět- i soutěž mužů.
zu Arnold Koller si prohlédli dějiště lení.
mistrovství světa 1982 ve sjezdových o POHÁR HOCHKONIGU také v no-
disciplínách v rakouském Schladmin- a MEZINÁRODNÍ LYŽAŘSKÁ FEDE- vém závodním období bude uzavírat 
gu a Haus in Ennstal. Marc Hodler se RACE (FIS) určila technickým dele- mezinárodní sezónu skokanů. Je při-
pochvalně vyjádřil o přípravách šam- gátem běžeckých disciplín mistrovství pravován Lyžařským klubem Bischoís-
pionátu, výstavbě tratí a lyžařských světa 1982 Fina Paria Petájáa, skoků hořenu na nejvýše položeném můstku
zařízení. V Schladmingu v podzimních Američana Gustava Raauma. Redite- v Evropě na 26. a 27. dubna 1981. Běž-
měsících se budovala trať pro obří lem běžeckých závodů je Erik Erik- ci a běžkyně zakončí sezónu tradič-
slalom, před dokončením je sjezdov- sen, skokanských Torbjorn Yggeset ním závodem na 20 km na Grossglock-
ka a slalomová trať pro ženy v Haus a závodu sdruženého Gunder Gun- neru 31. května 1981.
in Ennstal. dersen.

« REPREZENTAČNÍ SKOKANSKÉ
• FRANCOUZSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ “  DRUŽSTVO FINSKA pro novou sezónu

měl výroční zasedání, na kterém byl ■ «> m a tvoří osm závodníků v čele s olympij-
zvolen předsedou Jean Barthalais M  n is sparto as* D jf  dpi 4P 1 ským vítězem Jouko Tormánenem. 
(Dauphiné), gen. sekretářem Jean Ě  g f  i  1 J í l  %| S i  %  | 1  Jeho dalšími členy jsou Pentii Kokko- 
Brunier, místopředsedy Roger Cote, Ě  ® ® ® nen, Keijo Korhonen, Jari Puikkonen.
Fernand Rebeyrol, Roland Balland, Jai'i Pulkkinen, Kari Ylianttila, Kari
Daniel Podevin a Henri Souvet, po- ^  Heinonen a Jari Larinto. Irenérem je
kladníkem Michel Ferréol a zástup- Q W Niilo Halonen.
cem sekretáře Jacques Bel. í .  - -w 9 S V y c a r k a  l i s e -ma r ie  mo r e -

o FRANZ KLAMMER se zranil v tré- - ......... . 1 RODOVÁ na tiskové konferenci při
mrakovém táboře při lesním běhu v 9-n ,,nn DAvniicvÉ' Mr 5ni?7P tenisové Guinei Prix v eneve po vi-
Schielleiten. Poranil si vazivo v ko- , ,  . . , 1Q7q_ o n di a PrestuP R° tabora pro esionalu
lenním kloubu pravé nohy. v , ons íeií1., s.v0 m,' ,10ce , , ~ - ,Siř a bude startovat v^ameuc <em pro í-

svými učiteli absolvovalo lyžařské cirkusu. Byla angazovana koncernem
.  m i s t r o v s t v í  Š v ý c a r s k a  ir a i  kursy na horách- Také v Rakousku se McCormacka. Její profesionální debut
o MISTROVSTVÍ SVYGARSKA 1981 při lyžařských školních zájezdech se ma uskutečnit v Saas Fee. Skupina

v bezeckych disciplinách se bude ko- pr,0jevilo vybavení špatnou lyžařskou McCormacka obchodně využívá popu-
nat 1 —8. února, zahaji je i. února VýZbrojí, zejména nevyhovujícím bez- larity Morerodové. První smlouvu
V Gon ! n za^ d^ UZL‘ ína 5 , k?1 3 zan pečnostním vázáním. Proto také do- švýcarská sjezdařka podepsala ženev-
na 20 km. Depstem dalších disciplin chází ke zraněním, kterým by se da- skému módnímu salónu.
je 4. 8. února Urnasch, uzavírají je jlQ předejít, jak upozorňují lyžařští
v neděli 8. února štafety muzu 4 X 10 experti při vyhodnocení uplynulé 9 SOVĚTSKÉ REPREZENTAČNÍ
kilometrů a zyn 3 X 5 kilometru. sezóny. DRUŽSTVO SJEZDAŘŮ při návratu z
V případe spatných sněhových podmi- výcvikového tábora na ledovci mělo
nek by byla přeložena mistrovství do # SVĚTOVÝ POHÁR SKOKANU bu- ve ¡Vídni velkou nehodu mikrobusu, 
vyšších poloh ve Schwagalpu. de zaj1ájen v neděli 21. prosince v přt níž přišly o život sedmnáctiletá

italské Cortině ďAmpezzo na můstku jelena Pančenková a vedoucí Galina
« JUGOSLÁVSKÉ SJEZDARKY měly s normovým bodem 70 m. Druhý roč- Kryžanovská. Mezi zraněnými byly

začátkem září výcvikový tábor na le- nnc soutěže má na pořadu osm závo- také Reusová a Sungatovová. Šok
dovci v italském Sella Nevee. Přípra- na středním můstku, osmnáct na utrpěl známý sjezdař Vladimír Ma-
vy se zúčastnily Jermanové, Dornigo- devadesátce a lety na lyžích v ame- kejev.
vá, Zavadlavová, Tomeová Blažičová, nckém Ironwoodu. V letošním roce
Peharcová a Ravnikarová. Kontrolní se uskuteční ještě druhý závod SP 9 y  OBERHOFU při závodech sko-
testy jugoslávských reprezentantek na velkém můstku v Oberstdorfu kanů NDR na hmotě první říjnovou
se konaly v polovině září v Kranji. (NSRJ, jímž bude zahájen 29. ročník neděli zvítězil Meisinger s 237,6 (78,5

Intersportturné. Tato soutěž i ten- a 79] před Glassem 235,6 (76 a 79)
• NORSKÝ KRÁL OLAF V. je vel- tokrát na začátku sezóny soustředí na a pScherou 235,2 (78,5 a 77,5). Další

kým příznivcem lyžování a přijal startu světovou skokanskou špičku. pořadí: 4. Buse 233,9 (78 a 77,5), 5.
záštitu mistrovství světa 1982 v kla- Weber 232,0 (76 a 78), 6. Findeisen
sických disciplínách v Oslo na Hol- 9 VERONIKA HESSEOVÁ patřila 230,2 (78,5 a 75), 7. Zitzmann a Dan- 
menkollenu. Ve svém mládí startoval k členkám vítězné štafety běžkyň' neberg oba 229,2 (oba 75,5 a 76).
v několika závodech ve skoku, jako ko- NDR na 4 X 5 km na ZOH v Lake Pia-
runní princ debutoval v roce 1922 cidU. Dvacetisedmiletá členka Motoru e EVROPSKÝ POHÁR SKOKANU se 
v juniorské kategorii. Byl skokanem Zella Mehlis je zkušenou závodnicí. poprvé uskuteční v nové sezóně
s mohutným odrazem, v prvním kole o úspěchu se vyjádřila, že byl výsled- 1980—81, bodováno bude v každém,
skočil daleko a upadl. Startoval po- kem pečlivé přípravy a zásluhou vr- závodě patnáct nejlepších skokanů
tom na následujících závodech a pře- cholného výkonu všech čtyř reprezen- jak.0 ve Světovém poháru. Program
kvapil kvalitními skoky. Ještě v dal- tantek. Povzbuzením k dobrému vý- £P schválila skokanská komise FIS
ším roce se zúčastnil závodů, odejel kónu štafety byla zlatá medaile Bar- na svém zasedání ve Frankfurtu n.
pak studovat do Anglie a tím končila bary Petzoldové v závodě na 10 km. Moh. Soutěž bude zahájena 15. pro-
jeho lyžařská závodní dráha. Svůj zá- Zdůrazňuje, že velkým přínosem pro since v italském Passo Rolle a 26.
jem o lyžování dokazoval pravidelnou běžeckou ženskou disciplínu NDR je prosince pokračuje ve Sv. Mořici. Do
návštěvou na Holmenkollenu, kde řada talentovaných mladých závod- Programu byly také zařazeny oba zá-
v roce 1968 byl popadesáté a byla mu niC) mezi něž patří Rohrmannová, v,ocjy Tatranského poháru 21. a 22.
udělena medaile Holmenkollenu. Je Pechmannová a další. března 1981 na Štrbském Plese. Finá-
jedním ze dvou čestných členů Klubu le Evropského poháru se 'koná 26. a
pro podporu lyžařského sportu, kte- © ŠVÝCARSKÝ DAVOS je i letos v 27. dubna na Hochkonigu, poradate-
rý je technickým pořadatelem světo- první polovině prosince dějištěm me- jem je g^j ciub Bischofshofen.
vých šampionátů 1982. zinárodního výcvikového tábora běž

ců. Na jeho zakončení budou uspořá- & LEONARDO DAVID, mladý italský 
o HOLMENKOLLEN KANDAHAR dány zahajovací závody Světového sjezdař,, který se loni vážně zranil

jsou závody ve sjezdových disciplí- poháru. Muži poběží 15 km a ženy v cíli předolympijského sjezdu v Lake
nách na Holmenkollenu, které se zde 5 kin. Premiéry SP 1980—81 se mají Placidu (součástí Světového poháru),
konají pravidelně od roku 1947. Loni zúčastnit také čs. reprezentanti a re- byl převezen z neurochirurgické kli-
byly také Světovým pohárem. I v roce prezentantky. niky v Innsbrucku do italské  ̂ Verony.
1981 se zde očekává sjezdařská elita. Zde ho bude léčit americký neuro-
Zvláštní pozvání byla zaslána souro- o EVROPSKÝ POHÁR ve sjezdových chirurg. David dlouho ležel v bezvě- 
zencůrn Wenzelovým, Thonimu, Mose- disciplínách začíná v polovině pro- domí a stále se ještě nedokáže samo-
rové a Frommeltovi. Ve dnech 20. až since. První sjezd a obří slalom žen statně pohybovat.

1 4



V e ř e j n é  l y ž a ř sk é  šk o l y  d o  n o v é  e t a p y
Sekretariát CÚV ČSTV schválil dne 18. srpna t. r. Pokyny pro zřizování a dou, si vyžaduje i určitou rozmanitost 

provozování veřejných lyžařských škol tělovýchovných jednot. Našemu lyžař- konkrétních forem jejich působení a 
skému hnutí, a zejména té jeho složce, která se zabývá masovým rozvojem praktické aplikace zásad obsažených
lyžování a v tomto rámci lyžařskou výukou přístupnou i široké lyžařské veřej- v nových Pokynech. Ale to už je při
nosti, se tak dostává pevného a jednotného základu pro další rozvíjení veřej- rozeným úkolem pracovníků jednotli-
né lyžařské výuky a sítě veřejných lyžařských škol. vých VLŠ, kteří místní podmínky a

. , ,  .. , , . , , . . , . možnosti nejlépe znají a dovedou si
- w °vam t0hl° t0 typu- i y' ° rgf.n^ ni 1 vyuk0v01í StrankU také vytyčit nejúčinnější formy prá-
zarskeho Školství jsou ovsem staršího činnosti VLS p . ce přímo v místě svého působení. Po-
data Po radu let se toto ušili proje- Nemene důležitou zásadou v Poky- k ‘ jm R tomu vytvárejí pevný zá- 
vovalo prakticky a do značné míry nech je jednoznačná vazba veškerých Ja postavení. Budou-li správně
experimentálně Ale pravé těch o uoelovych dotaci na potřeby činnosti stanou se ch J g  vý_
praktických zkušenosti bylo zapotřebí VLS  ̂ znamným stimulem v další práci a
k tomu, aby se podoba těchto skol a K tomu všemu nutno dodat, ze te- ^  a vážn,osti všech,
jejich činnost postupné zdokonalova- mer současné s Pokyny byl schválen kteř[J ge na lngyní úkolů nageho sys.
la, aby se nejlepsi poznatky a zkuse- i novy Status lyžařského cvicitele a g nodíleií nebo se do této
nosti mohly zevšeobecnit a formulo- dokument nazvaný Odměňování cvi- nr-.ce z-inoií
vat všechny zásady které jsou pro čitelů lyžování Tyto dokumenty bu- K tomu je třeba jim pro nadcháze-
VLS spolecne a vytvářejí pro jejicn deme moci uveřejnit postupné v nej- . . .  , , J 1
zakládání a provozování pevný, jed- bližších číslech našeho časopisu. J1C1_ výukovou sezónu pral hodné
notný rámec. Je jasné, že značná rozmanitost úspěchu.

Po těchto jednotných, náležitě podmínek, v nichž současné VLŠ pů- Ing- PAVEL BORSKÝ
schválených a vyhlášených zásadách sobí a i nově zřizované působit bu- předseda úseku VLŠ VSL CÚV ČSTV 
volali zejména pracovníci už existují
cích VLŠ dlouho a 'právem. Ale tak,
jako bylo třeba s myšlenkou vytváře- O  ř j  | k j
ní VLŠ nejdříve prorazit a překoná- ■ B ^ . ■ B ^B B
vat přitom nejeden odpor nebo nedo-  ̂  ̂  ̂ _
statečné porozumění, bylo nutno svést p r o  z ř i z o v á n í  a  p r o v o z o v á n í  v e ř e j n ý c h  l y ř a ř s k ý c h  š k o l

určitý boj i o přijetí a schváleni t ě l o v ý c h o v n ý c h  j e d n o t
těchto pokynů. Rozhodujícím krokem .
v tomto směru bylo nedávné schvá- 1- Tělovýchovné jednoty mohou zřizo- škol se vztahuje úrazové pojištěni
lení Zásad pro poskytování placených vať veřejné lyžařské školy [VLŠ), [pojistné smlouvy čís. 39-5211 a
těiinvvrhnvnvnh služeb v p d  ČSTV které jsou formou placených tělo- 39-5212) jako na účastníky veřej-
k jejíchž vypracování přispěl v nepo- výchovných služeb. ných jednorázových akcí pořáda-
slední radě i požadavek našeho hnu- 2. O zřízení veřejné lyžařské školy ^ých organizací v rámci pojištěné
tí, aby byly schváleny naše návrhy na rozhoduje výbor TJ se souhlasem činnosti.
kodifikaci budování sítě VLŠ. Nově výboru Svazu lyžování CÚV ČSTV. 9- Pokud v těchto pokynech není sta-
schválené Pokyny, s jejichž zněním Výbor Svazu lyžování CÚV ČSTV noveno jinak, vztahují^ se na cin-
nyní i touto cestou pracovníky naše- udělí souhlas ke zřízení školy, nost veřejných lyžařských škol žá
ho hnutí seznamujeme, vycházejí prá- jsou-li dány potřebné předpoklady sady pro poskytování placených
vě z uvedených Zásad, platných i pro k tomu, aby škola mohla úspěšně tělovýchovných služeb, schválené
ostatní svazy. vyvíjet činnost. Souhlas může být předsednictvem CUV CS1V dne 9.

Pokyny se tedy stávají novým, cen- kdykoliv odvolán nebo vázán na dubna 1980.
ným nástrojem pro další naši práci určité podmínky.
na úseku VLŠ. Jejich posláním je ne- 3. Plněním úkolů veřejné lyžařské ■ *  g pk e ■
jen sjednotit a usměrnit činnost už školy pověří výbor TJ zpravidla ly- V e l  i C ř c l f !  S S O U C l I C
existujících 84 veřejných lyžařských žařský oddíl své jednoty, který pro
škol v České socialistické republice, tuto práci využívá svých aktivně Mezinárodní závody ve skoku v Zn
ale zejména podnítit ostatní tělový- pracujících cvičitelů. Při zřízení kopaném o prvním říjnovém víkendu
chovné jednoty a jejich lyžařské od- školy je třeba určit vedoucího, kte- skončily úspěchem polského repre-
díly k přípravě a založení VLŠ všude rý odpovídá za její činnost. zentanta Stanislawa Bobaka, který
tam, kde jsou pro to podmínky. 4. Výuku ve veřejných lyžařských vybojoval prvenství po oba dva dny
A praktické zkušenosti ukazují, že školách mohou provádět cvičiteié na středním můstku s umělou hmo-
podmínky pro tuto činnost jsou bez lyžování s kvalifikací nejméně III. tou. Startovali také čtyři skokani
ohledu na větší či menší vzdálenost třídy. Cvičitelům lze poskytovat Dukly Banská Bystrica. První den byl
od horstev dány všude, kde působí odměnu za provádění výuky a za nejúspěšnější Tanczos (obsadil třetí
zanícení lyžařští pracovníci a zejmé- jejich výdaje s tím spojené, a to místo), v neděli Hýsek (skončil čtvr-
na cvičiteié, kteří jsou ochotni se podle příslušných směrnic ČSTV. tý). Jozef Rusko v sobotu pádem se
této práci věnovat. Používají-li při tom vlastní výstroj připravil o prvenství. Dobře si vedli

Pokyny nejsou tedy jen jakýmsi a výzbroj, může jim být na základě čs. sdruženáři. V soutěži mužů Voj-
statutárním potvrzením existence a rozhodnutí výboru TJ poskytnuta kůvka byl druhý před svým krajanem
činnosti dosavadních VLS, ale záro- náhrada za jejich opotřebení. Klimkem, v kategorii juniorů vyho
ven i výzvou příslušným složkám a 5. Za výuku platí účastníci poplatek, joval prvenství Vladimír Frák.
pracovníkům našeho hnutí, aby se který určí výbor TJ. Poplatek se Výsledky skokanů — 1. závod: .1.
do této neobyčejně účinné a záslužné stanoví tak, aby jím byly kryty vý- Bobak 236,7 (77,5 a 76), 2. Loniew-
formy masového rozšiřování lyžař- daje spojené s výukou a provozem ski (oba Polsko) 227,3 (73,5 a 76),
ského sportu plně zapojili. veřejné lyžařské školy (poplatky 3. Tanczos 226,5 (74,5 a 74,5), 4. Brzu-

Přes evidentní stručnost Pokynů, za vleky, dopravu, příp. ubytování, chanski 225,7 (74,5 a 74), 5. Tajner
v nichž jsou formulovány jen sku- odměna cvičitelům, úhrada jejich (Pol.) 225,6 (75 a 75), 6. Hýsek 225,5
tečně základní zásady, je zde řečeno výdajů apod.). (73 a 75,5), 14. Rusko 213,3 (79,5 a
vše, co je pro vytváření a činnost 6. Způsob organizování a provádění 77,5 s pádem). — 2. závod: 1. Bobak
VLŠ důležité. Je zde přesně definová- výuky ve veřejných lyžařských 243,4 (76,5 a 79), 2. Pawlusiak 226,3
ná úloha a úkoly TJ, forma oficiální- školách se řídí pokyny výboru Sva- (74 a 75,5), 3. Tajner (všichni Pol.)
ho povolování činnosti VLŠ, význam- zu lyžování CÚV ČSTV. 225,6 (75 a 75), 4. Hýsek 221,7 (73 a
ná úloha lyžařských svičitelů, jejich 7. Účelová dotace, poskytované z pro- 73), 5. Brzuchanski 212,6 (69,5 a 731,
práva, nároky a povinnosti. Pokyny středků vyšších organizačních slo- 14. Rusko 200,4 (75 a 79 s pádem),
stanoví také zásadu, že v případě žek nebo jiných organizací (např. 17. Tanczos 190,0 (74 a 75,5 s pádem).
VLŠ jde o placenou službu, a určují České státní pojišťovny) k zabezpe- — Sdruženáři — muži: 1. Dlugopol-
i zásadu, podle níž mají být stanové- cení činnosti veřejných lyžařských ski (Pol.) 428,78, 2. Vojkůvka 405,34,
ny příslušné poplatky. V Pokynech škol, nesmějí být použity k jiným 3. Klimko 405,34, 6. P. Kožíšek 349,04.
se stanoví také řídící úloha výboru účelům. — Junioři: 1. Frák 391,84, 2. Fron-
Svazu lyžování ČÚV ČSTV, pokud jde 8. Na účastníky veřejných lyžařských czysty (Pol.) 373,16.

1 5



^  gh' , atletické soutěže a přespolní běhy, v
\  x - v -.y |p|P M zimní sezóně veřejné závody ve sla-

4v získávají především mládež pro pra-

x  A XVII. turné přátelství
Tak to vypadalo po startu první vlny 11. ročníku Jabloneckého lyžařského

maratónu 1980 První mezinárodní události nové
lyžařské sezóny v ČSSR bude již XVI). 
ročník Turné přátelství ve skoku, kte
rý se koná 13. a 14. prosince. Soutě
že se zúčastní kompletní družstva

Přípravy jabloneckého maratónu 5 £ £ ;  ? = S ?  “
I ■ * Bude zahájen v sobotu 13. prosince

Tělovýchovná jednota Elitex Jablonec nad Nisou ve spolupráci s dalšími jab- na devadesátce v Harrachově, pokra-
loneckými jednotami — Bižuterií, Tatranem a Rudou hvězdou — uspořádá 15. čuje v neděli 14. prosince v Liberci
února 1981 již třetí ročník závodu v jízdě na lyžích Jablonecký lyžařský ma na velkém můstku na Ještědu. Po oba 
ratón 81 na počest Únorového vítězství pracujícího lidu. Účastníci předcházejí- ^ny J3Û e z_ahájen ve 12 hod., v půtek
cích dvou ročníku oceňovali zejmena dokonale pnpravene tratě 50 a 30 km . * . ,n.d ' rednp v Harrachově ofi-
pro muže a dvucetikilometrovou trasu pro ženy. ciální vždy v den závodu dopoledne

Závod je přitažlivý pro turisty i ak- startující po absolvování závodu ob- 'oct 10 hod. Startují družstva mužu
tivní závodníky tím, že na rozdíl od drží pamětní odznak. Vítězové jedno- i juniorů,
podobných akcí se značným počteni tlivých tratí a kategorií budou odmě-
účastníků (letos ve II. ročníku stár- ně™ hodnotnými cenami, absolutní V  M K n  p  n  í  C P h Ú Z @

, . - . vítěz získá putovní pohár věnovaný * * i v v  ■■ ■ j  v  ai u  a . v:
M  I"» 1“ ' “  v d.obe redakenI uzáv8rky tohoto

s. di. Maiíkem. Staitovné činí 40 Kčs, čísla Lyžařství byly na prosinec 1980
vypouštěni na trat v jednotlivých vl ubytování je zajištěno pouze v ome- a leden 1981 hlášeny tyto výroční
nach — kazda vlna zahrnuje zpraví- zeném rozsahu. O přihlášky je mož- členské schůze lyžařských oddílů:
dla 200 lyžařů. Tento způsob organi- no psát na adresu: sekretariát TJ Eli- 2. prosince Motor České Budějovice
zace umožňuje regulérní průběh zá- tex, Sportovní 310, 466 04 Jablonec v hotelu Slunce v 18 hod., 6. prosin-
vodu pro výkonné sportovce a sou- nac* N isou ................................ ce sokol Špičák v hotelu Sirotek
časně i požitek z jízdy a krásného Pořadatelé očekávají, že se na stár- v 15 hod., 8. prosince Šumavan Vim 
přírodního rámce závodu pro lyžaře ročníku Jabloneckého lyžařské- perk v 18 hod. na zimním stadiónu,
turisty. ho maratónu v neděli 15. února 1981 10. prosince TJ Gottwaldov v kavárně

Občerstvení účastníků maratónu je v 9 hodin setkají se všemi příznivci Družba ve 20 hod., 7. ledna Autoško-
zajištěno v občerstvovacích stanicích lyžařského sportu a krásné přírody da Mladá Boleslav v DK ROH v 17
rozmístěných po trase závodu, všichni Jizerských hor. hodin.

Lyžařství 1981
N á p a d ,  k t e r ý  b y  n e m ě l  z a p a d n o u t u doručovatelů Poštovní novinové

Krajský pohár Jihomoravského kra- a Brabcová (oba Nové Město), v zá- služby včas zajistili předplatné nove-
je žactva na koloběžkách je soutěží, vodě mladšího dorostu Sláma a Ja h'° ročníku Lyžařství 1981. Noví zá-
která by měla být následována i jin níčková (oba Univerzita Brno), ve jemci o náš měsíčník mohou tak uči-
de Rozvin se nři ní soutěživost síla starším dorostu Baranyk a Nohejlová nií objednávkou na redakci Lyžařství,ae; r o z v i j i  se pn ni soutěživost, sila, íoba Nové Mgst,ol Klimentská 1, 115 88 Praha 1. Celo-
zduraznuje všestrannost a obratnost. v druhém ročníku Poháru ředitele paĚní předplatné je 36 Kčs.
Pro žactvo je mnohem výhodnější ko- h,otelu Ski startovaii členové repre-
loběžka než kolečkové lyže, které zentačního družstva mužů. Na trati
jsou pro tento věk a výkonnostní úro- 30 km bylo pořadí na vedoucích mís- Fotografie na titulní straně obálky
veň ještě nevhodné. Třetí závody se těch: 1. Šimon 1:06:52, 2. Bečvář Ota Mrákota, na druhé straně obálky
konaly v závěru září v Novém Městě 1:07:43, 3. Švanda 1:07:55 hod. Jsou ing. Vlastimil Horák a ing. Ivo Dou-
na Moravě u hotelu Ski. V této soutě- to velmi dobré výsledky, které ovliv- sek, na třetí straně Ivo Petřík a na
ži mladšího žactva zvítězili Křenek nilo zranění Švuba, naštěstí bez ná- zadní straně obálky ing. Juraj Bobula.
(DPM Brno) a Sobotková (Nové Měs- sledků. V závodě žen na 10 km zví- Fotografie uvnitř měsíčníku Václav
to na Moravě). těžila Švubová-Palečková za 29:39 Jirkovský, Alena Konečná, Ota Mrá-

V kategorii staršího žactva na ko min. před Vašíkovou z Nového Měs kota, ing. Vladimír Opatrný, Peter
tečkových lyžích byli první Staněk ta 32:19. Pecho a Jaroslav Trousil.

ř ■ letním â  podžimnim' o^doM^

16



l y ž l f e

'*** x" Yuznuvači bílého sportu netrpělivě
i~ "^. . ¿JnSmm, čekají na první sníh. K našim nejna-

i *'vfQř- vštěvovanějším horám patří Krkonoše.
?***^P“ Přinášíme tři obrázky pěkných lyžař-

\: ských terénů. První je ze Studničné

r
JĚ Ě t*

, <m &  iI  c

' “í i *  * * » t S Í f U -  *  . ' -  .  ■ -
• ■ > . ; « y  v~ ^ ; %

, -  . ,  -  ~ v  • • , r  :  ••• ■ -

- K* *+■' * * ' J s  ”* +. *2̂ ** , - '* *’ _ _ ** :* _ ‘ -
'■̂ '•£■■■'1- ■' iV  - . n -2 :' i l . - -  ^  -  X



46 813

L _  ,  

J p T *  -

jÉjL jauJLfe. |  JgL

*» . ’*’* **» ■** ’*•’*♦ -»**■ „m* jfflffiBawR' *

-“Mf «MM. ”' * '«#■'»

- ’ *■* ~1**r -*%x'-'- •' • * * •*" *  ~  ̂ ^ ^  * ~ «**#■ * *. ■*■’ ■ ¿'Z ... *
/  *-*• , •• x  '  - ^  r  - . v  —  -■- - v  _  ** ' - ^  "*  f * * l T ~?Sfe **

* .... ' . "".""I ~v *  «v*- X

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ROČNÍK 66 +  PROSINEC 1980 ♦  Kčs 3,— 12

i

I

4
í

• i

-  "  . v  : £  ' " V ;  "  4 ^ - . ^ V  v  *  I



Světového°dV 

a Evropského *  

poháru -

M B  * ■  ' É L  v * j f ^ Ř  1979— 80 o b s a d ila  t ř e tí  m ís to . N a  tř e -

f  B  ** ň m  tím  o b r á z k u  z á b ě r  z tr a tě  o b ř íh o  s la -

áSP|m lo m u  V e l k é  c e n y  D e m á n o v s k ý c h  je s -

jK  I k y ň  v Ja s n é , k te r á  i te n to k r á t  ]e  za -

, V** H» J ř a z e n a  d o  E v r o p s k é h o  p o h á r u  m u lů .

*  ' "

< 3 *



z o bsa h u  Po znám ky k uplynulém u roku
P £ | 3 T í H Koncem každého roku přistupujeme ve všech oblastech naší Činnosti k bi-

^ lancování uplynulého období. Zamýšlím se nad tím, do jaké míry se nám po-

C g C  I A  dařilo splnit stanovené cíle a plánované úkoly.
■ ^  Rok 1980 byl dalším významným mezníkem v rozvoji celé naší společnosti

a bohatý na mnoho politickospolečenských událostí. Vyznačoval se úsilím 
úspěšně ukončit období 6. pětiletého plánu národního hospodářství, byl důstoj- 

ffp  nou oslavou 35. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje našich ná
rodů a osvobození naší vlasti slavnou Sovětskou armádou. Nedílnou součástí 

o \ / Ě -rr^ \/ É  D n u Á D V  těchto oslav se stala Československá spartakiáda 1980, jejíž průběh byl mani-
o V h  I O V t  r U r l A K Y  festací úspěchů socialistické tělesné výchovy a podpory tělovýchovného hnutí
\ / i Y 7 0 V Á N I  politice komunistické strany.
V L T Z - U V n i M l  Uplynulý rok ukázal zcela jednoznačně sílu olympijského hnutí. Zvítězil

rozum a realita nad provokativním prohlášením a snahách bývalého americ-

•  kého prezidenta Cartera a jeho poradce Zbygnieva Brzezinského bojkotovat
letní olympijské hry v Moskvě. OH v Moskvě dokumentovaly ušlechtilost myš
lenek olympionismu a svou vynikající organizací tyto myšlenky plně po-

D O  N O V É H O  tvrdily.
Olympijský rok znamenal pro lyžování ukončení čtyřletého OH cyklu, ve 

R O K U  1981 kterém se reprezentační družstva připravovala k účasti na ZOH v Lake Pia
cidu. Po celkovém hodnocení plnění tohoto plánu a zvážení výkonnosti jed
notlivých disciplín bylo rozhodnuto vyslat na ZOH družstvo běžkyň, běžců, 

A  skokanů a zástupce sjezdařů Bohumíra Zemana a Janu Soltýsovou.
Plenární zasedání výboru Svazu lyžování ÚV ĎSTV, které se konalo 19. dub

na v Praze, provedlo podrobný rozbor účasti a dosažených výsledků našimi 
Z A J Í M A V O S T !  závodníky na ZOH a přijalo řadu opatření pro přípravu dalšího čtyřletého

p. _ .  g  olympijského cyklu. Závěr z tohoto zasedání včetně zhodnocení byly uveřej-
Z t  o V b  I A  něny v časopise Lyžařství č. 6 z června letošního roku a proto se o nich ne

budu zmiňovat. Považuji však za nutné znovu připomenout vynikající výkon 
^  Květy Jeriové, jakož i ostatních děvčat ve štafetě a podstatné zlepšení výkon-

posti ve sjezdových disciplínách i když ani zde, tak jako v běhu mužů a ve 
skoku, olympijské cíle splněny nebyly. K poměrně velkému zklamání ve výkon
nosti došlo v juniorských družstvech klasických disciplín, která na MSJ ve 
Švédsku nesplnila po náročné přípravě očekávání.

PROSINEC ZNAMENÁ ZAHÁJENÍ NO- Ne příliš úspěšná uplynulá sezóna jen potvrdila, že v tréninkovém procesu
t/p t v  7 a p  f k P c c 7ř)T\iv TV7AÍÍT q f  jednotlivých družstev je stále ještě řada nedostatků a rezerv. Proto hned po

. . . .  „ n ’ p ' skončení závodního období došlo k jejich přestavbě a k některým změnám
¿Abb v y  i n a  HUKbKt  ve vedení těchto družstev. Ve všech disciplínách dospělých i juniorů byla
NY, ABY VYCHUTNÁVALI KRÁSY družstva jmenována, pouze u kandidátů družstva skokanů seniorů byla pone-
ZIMNÍ PŘÍRODY. — NA ZADNÍ STRA■ chána veškerá příprava ve střediscích vrcholového sportu (Dukla Liberec,
NĚ OBÁLKY ZORA KEPENOVÁ (TES- Dukla Banská Bystrica a SVSM Frenštát). Družstvo bylo ustaveno až koncem
TA t i pt c t t / p v v  t t t t á d c i K) k t f r á  roku podle kvalifikačních závodů.

z , ÍZ  Jedním z opatření ke zlepšení tréninkového procesu ve vrcholovém lyžování,
PATŘÍ K NADĚJÍM CS. BEZECKĚHO  zejména v otázkách řídící a organizátorské práce, byl návrh výboru Svazu ly-
LYZOVÁNÍ. JE ČLENKOU ČS. JUNIOR- žování na ustavení odpovědných trenérů jednotlivých disciplín. Tento návrh
SKÉHO REPREZENTAČNÍHO DRUŽ- byl ÚV ČSTV akceptován. Před tímto týmem spolu s ústředním trenérem a me-
qTVA todikem, včetně trenérů reprezentačních celků, stojí vážné úkoly, které byly

zahrnuty do nově zpracovaných dlouhodobých plánů přípravy na ZOH 1984. 
Jejich plná realizace jakož i odpovědný přístup k úkolům, které plán pro 
další olympijský cyklus stanoví, bv měl přinést celkové zlepšení výkon
nosti ve všech reprezentačních družstvech. To však předpokládá, aby nejen 
trenéři, ale všichni funkcionáři, kteří v oblasti vrcholového lyžování pracují, 

■  věmvali zvýšenou pozornost v prvé řadě výchovné problematice a činnosti 
j|| T  a ■  organizátorsko-řídící jako komplexnímu řešení v celé oblasti tréninkového

i ’  | r  g ? JI §§ procesu.
n j |  Jjfr T a . Z i  «L  Jik J i  Jaw Tak jako v uplynulých letech i v roce 1980 se uskutečnila celá řada vrchn-

lových soutěží již podle zásad pro IJ. stabilizační období, ve kterých byly 
uplatněny zkušenosti z I. stab. období včetně zavedení nové soutěže Ceskoslo- 

Ročník 68 číslo 12 venského poháru.
Všechny soutěže prokázaly své opodstatnění a až na malé výiimky se opět 

Vydává Československý svaz tělesné vý- všichni pořadatelé zhostili svých úkolů velmi dobře za což jim natři plné
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. uznání a dík. V loňské sezóně byl zaveden Světový pohár ve skoku, iehož
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  finále se uskutečnilo v rámci Tatranského poháru. Byl to důstojný závěr sko-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu kanské disciplíny i když bohužel čs. skokani neměli do něj co říci. Další vý-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční znamnou lyžařskou akcí bylo uspořádání prvních letů na lyžích v Harrachově
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, na novg vybudovaném můstku. K dalšímu zkvalitnění soutěží jistě přispěje
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- vydání nových pravidel lyžování, jejichž platnost by měla být další 4 roky.
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, Loňské plenární zasedání výboru Svazu lyžování mělo na pořadu vedle hodno-
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulu, Cení ZOH a z toho vyplývající péče o vrcholové lyžování řadu dalších význam-
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Redakce. ných úkolů. Tedním z hlavních bylo prohloubení kvality tělovýchovného pro-
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon cesUj j,ako cílové orientace i obsahu a metod, jednak podle funkční úrovně
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. a Rvalitv tělovýchovné činnosti, zájmu sportujících a dále podle jejich věku
dni piedcházej čího měsíce. Vychází jed- a pohlaví. Jde o otázky širokého pole působnosti, iehož konečným cílem musí
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské hýt harmonický rozvoj osobnosti — tělesné a duševní dokonalosti,
z vody. n- P-. ar ovy Vary. Rozsiřu- z toh,0to hlediska jsme všichni ještě mnoho dlužni. I když se tyto otázky
je ostovm nov nov s u ba. Cena 3 Kcs- dostaly ve výboru svazu na pořad jednání až v závěru uplynulého roku a byly
n ormace o pře patném po a o je - vytvořeny určité organizačně řídící předpoklady pro ieiich zlepšení je potřeb-

? ,Jim̂  3 i?á P,° ,ta v,d0™ nO.v.a„te ' né zeiména v roce nástupu do 7. pětiletého plánu značně zintenzivnit celko-
. ie n ,v y ° za raf  c e vou činnost všech pracovníků podílejících se na rozvoji lyžařského sportu,
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, z tohl0tlQ hlediska bude třeba významněji přísnět k řešení dalších úkolů, kaž-
Ln. r a s , ’ ra a ’ z ver a t0 oto dý na svém úseku, za který zodpovídá. Přispějeme v roce XVI. sjezdu KSČ 

1S a y a s opa u i my — lyžaři k rozvoji naší socialistické tělovýchovy i k dalšímu rozvoji
ISSN - 0323 - 1445 ce]g nagí společnosti. JINDŘICH HOCH, tajemník Svazu lyžování ÚV ČSTV

1



# m • m w  s  K vat jednodenní zájezdové akce do hor

0 masovém rozvoii Ivzovam S w á S S
■ w  ■ sprch pro „přespolní“ lyžaře zůstává -

fl # a jí nedostižným snem. Na našich ho-

na plenu VSL CUV OSIV ík -sh “ :-
■ _ Komise masového rozvoje VSL ČÚV

Na plenárním zasedání výboru Svazu lyžování CŮV ČSTV poslední říjnovou č s t v , která se stará o masový rozvoj 
sobotu v Praze hlavním bodem byl referát předsedy komise masového rozvoje lyžování, pracuje s širokým aktivem 
s. Igora Houdka o plnění úkolů na úseku masového rozvoje lyžování. Masová poradním z řad metodiků, zdravotní- 
a rekreační tělesná výchova a sport se staly v současné době v mnoha přípa- kl», lékařů a právníků, se může pá
dech společenskou všeobecnou potřebou a nezbytným hygienickým prostřed- chlubit v letošním roce pozoruhodný 
kem, součástí způsobu života vyspělé socialistické společnosti, prostředkem mi výSjedky. Masový rozvoj lyžování 
k udržování dobré tělesné i psychické kondice obyvatelstva a jeho pracovní vyžaduje konkrétní formy práce ze- 
aktivity. Integrace sil a prostředků všech společenských organizací a stát- jména s mládeží — uplatňuje se pře
ních instituoí by v jednotném systému tělesné výchovy měly dosáhnout tako- devším soutěživost. Již několik let se 
vé samozřejmosti, aby se tělesná výchova stala v co největší míře součástí ži- podílí mládež v oddílech, pionýrských 
votního způsobu a vytvářela v každodenním programu našich spoluobčanů Skupinách a zejména ve školách na 
vžité principy a spolu s pohybovou kulturou zároveň předpoklady pro účinnou úspěšném plnění podmínek odznaku 
morální a mravní výchovu zvláště mladé generace. Lyžař ČSR — stříbrný a zlatý. V prú-

Bylo proto zákonité, že v návrhu hraničí hledali podobný materiál, kte- měru ročně získává 50 000 mladých
plánu rozvoje ČeSké organizace ČSTV rý z hlediska zpracování a objemu lidi tento odznak, coz je nejlepsím
na léta 1976—1980 byla tato orienta- možností se zvláštním zřetelem na důkazem jeho oblíbenosti. ^Významný
ce jasně zdůrazněna jako reakce na úkoly v budoucnosti je pracovním podíl při aktivizaci mla eze v e os-
zmíněné společenské potřeby a po- unikátem. ním spartakiádním roce znamenaia
žadavky. Proto výbor Svazu lyžování Při velkém počtu asi 3,5 miliónu soutěž o Spartakiádní vločku, k ero
ČOV ČSTV v minulých pěti letech zá- občanů, kteří se věnují lyžování, se získalo vícejnez 100 tisíciletí. V nove
konitě v souladu s uvedeným plánem naskýtá otázka, jak lyžařská stře- zimní sezone bude^pokračovat v r m-
se zaměřil na jeho hlavní úkoly. Po- diska na našich horách jsou připra- ci krajských ^svazu ve stejné vy on-
važoval masový rozvoj lyžování a véna tento periodicky se opakující nostní kvalitě jako vločka mis ni ío
k jeho zabezpečení vytvářel všechny nával zejména o víkendech zvládnout. významu pod názvem Prazs\ v oc ji
dostupné podmínky, prohlubovat spo- I když v mnohém směru bylo dosaže (byla předchůdcem Spartakiádní Vloc-
lupráci s ostatními složkami tělový- no určitého pokroku, nemůžeme být ky J, Sumavska,  ̂Krusnohorsk apo . ^
chovného hnutí za prvořadý úkol. Ne- zdaleka spokojeni s ubytovacími ka- Zájem nejširší veřejnosti o masové
byl to snadný úkol, ale nastoupená pacitami a to nejen co do počtu, ale soutěže a závody především běhu
cesta byla úspěšná, o čemž nejlépe i kvality, se stavem a počtem sjezdo na lyžích neustále roste. Svědčí o tom
také svědčí výsledky a akce na úseku vých a běžeckých tratí, cvičných luk tisícové počty startujících na Jizerské
masového rozvoje lyžování v českých a zejména až na malé výjimky s je padesátce a Vê  stopě Jizerské pade-
zemích v letošním roce. jich úpravou a bezpečnostními opa- šátky, v závodě družstev Po hřebe-

Celý vzestupný vývoj si vynutil vy- třeními, s kapacitou vleků a lanovek. nech Krkonoš, Krušnohorské padesát-
pracování pozoruhodného materiálu Hodně musíme dohánět zejména v ob- ce, Ve stopě Zlaté lyže Češkomorav-
předsednictva VSL ČOV ČSTV, schvá- lasti služeb. Ohybí převlékárny pro ské vysočiny, Jabloneckém maratónu,
leného 24. října 1979, který uvádí zá- lyžaře-turisty a běžce, oteplovací při masových přejezdech horských
kladní předpoklady dalšího masového míštnosti, půjčovny lyží a především hřebenů a sjezdových závodech, pří-
rozvoje lyžování do roku 1990 v mě- dostatečné množství objektů s ob- stupných nejširší veřejnosti. Dalším
řítku, které v celém historickém ob- čerstvením. Možnost oběda nebo veče- dokladem jsou zábavné formy soutě-
dobí čs. lyžování nemá obdoby. Naši ře na horách naši lyžaři téměř nezná- žení jako Lyžuje célá rodina nebo vý-
lyžařští experti se shodli v názoru, že jí. Přitom v budoucnu s rozšiřová- ukové formy pro rodiny pod názvem
těžko bychom nejen u nás, ale i v za- ním masové základny budou převažo- Lyžování rodičů s dětmi. Komise ma-

Ve stopě Jizerské padesátky patřilo k letošním úspěšným akcím, které přispívají k masovému rozvoji lyžování. Náš 
obrázek ze startu a cíle v Bedřichově potvrzuje zájem startujících o prověření lyžařských schopností

2



sového rozvoje se snaží, aby účast Bude asi nutno hledat nové vazby me- lyžařští pracovníci a členové oddí-
soutěžících nebyla jednorázovou, ale zi plánem výroby a skutečnou potře- lů mají zájem, aby vytyčené předpo
stala se součástí soustavné periodic- bou, která by odpovídala též poža- klady dalšího masového rozvoje ly-
ky navazující a'kce a pokračovala pří- davkům módnosti, na což jsou mladí žování do roku 1990 byly úspěšně spl-
padně i v letních měsících soutěží do- lidé obzvláště citliví. něny. Pomůže k tomu i schválený
plňkovou, buď plaváním nebo atle- Přestože projednání materiálu o zá- plán svazu na příští rok. Obětavou 
tikou. Řnda ákcí má charakter nábo- kladních předpokladech dalšího ma- práci a záslužnou činnost lyžařských
rových závodů, pořádaných lyžařský- sového rozvoje lyžování do roku 1990, funkcionářů při masovém rozvoji ly-
mi oddíly, školami, ROH, SSM nebo které měly učinit okresní a krajské žování ocenil místopředseda ČÚV
odbornými učilišti. Velmi populární výbory ČSTV a stanovit odpovídající ČSTV s. Jaroslav Mudruňka.
jsou pionýrské ligy, olympiády uč- opatření do 30. června 1980, nemělo Plenární zasedání mělo slavnostní 
ňovské mládeže a sportovní hry mlá- očekávaný výsledek, byl učiněn důle- úvod. Pamětními medailemi za záslu-
deže. žitý krok na tomto úseku a jsou hy o úspěšný průběh ČSS 1980 a spar-

Jednou z nejúčinnějších forem a předpoklady dalšího zlepšení v plně- takiádních soutěží byli vyznamenáni
zároveň účinným nástrojem zvýšení ní významných úkolů této akce. Nej- s. O. Karlík, ing. V. Palička, M. Knob-
kvality tělovýchovného procesu se větší péči věnovaly důležitému ma- loch, ing. V. Setnička, J. Stýblo,
stalo rozšíření výuky lyžování pro ne- teriálu zatím v Západočeském, Jiho- J. Golfová, ing. J. Žák, M. Špaček, dr.
organizovanou veřejnost, hlavně mlá- českém, Východočeském a Jihomorav- F. Steidl, J. Třemi a K. Prorok, dip-
dež prostřednictvím veřejných lyžař- škém kraji. Je třeba ještě s větším lomy Slovan ČSTV Praha, JZD Vlta-
ských škol. Jsou organizovány lyžař- úsilím využít všech rezerv v práci a van z Olešnice, Lokomotiva Teplice,
skými oddíly TJ, OV ČSTV, ale i řa- zároveň postoupit ještě dále i po VSL MV ČSTV Praha, Elitex Jablonec,
dou jiných organizací jako ROH, stránce kvalitativní ve prospěch ce- Jiskra Harrachov, Slovan Varnsdorf,
Sportpropag apod. V současné době lého čs. lyžování a v zájmu zdraví Dukla Liberec, Slávia VŠST Liberec
VSL ČÚV ČSTV registruje 84 veřej- celé naší veřejnosti, zejména mlá- a Ještěd Liberec. Upomínkový dárek
ných lyžařských škol, v nichž kazeto- deže. byl dále odevzdán předsedovi VSL
ročně pracuje 1400 cvičitelů. V týden- Bohatá diskuse s prvními zkuše- Západočeského kraje o OV ČSTV Kla
ních nebo jednodenních cyklických nostmi z průběhu akce a dalšími ná- to vy dr. Františku Steidlovi k jeho
kursech bylo v letošním roce výško- mety byla dokladem toho, že všichni šedesátinám,
léno více než 30 000 žáků. Tuto sku 
tečnost lze považovat za zvláštnost, 
neboť sídla většiny těchto škol jsou

s S B S C ř S H S  Pravidla Světových pohárů 1980-81
cionářů a cvičitelů lyžařských oddí- I I
^  ax^J’ °  Íeíic^ dobié práci a orga- Skvělé výkony, dosahované závodníky (závodnicemi) v běžecké stopě, na 
mzacnich schopnos ec . sec my o svazích a na skokanských můstcích, jichž jsme v závodním lyžařském sportu 
jsou metodicky i organizačně řízeny y sou5astné době svědj ^ jsou ve vzájemné vazbě, jednak s vysoce kvalifiko- 
priSlusným^ komisemi po e pra vanou a vědecky podloženou péčí svazů o závodníky, jednak s profesionální 
videi, ktere z i e ís a právní ío a úrovní řídící práce svazů a federace. Bylo by však nesprávné nevidět, že vyso- 
ekonomic eio umožňuji jejio provo sportovní výkonnost je závislá také, a to ve větší míže nežli se laikovi snad
podle je no nero sys emu. omise zddj na technických a finančních podmínkách, za kterých se závodní lyžování,
masového rozvoje vypracov a po y zejména v posledních letech rozvíjí. Máme tentokrát na mysli v prvé řadě
ny pro zřizovaní , praví o n  ni0vé formy celosezónních soutěží, jakými jsou světové, případně evropské pa
novaní cvicitelu v ec o s o hárové soutěže, jejichž pořádání je spojeno s mimořádně vysokými finančními
zároveň i status cvicitele. K rozvoji Hákladv 1 J ť 1 v 1 J J
těchto škol přispívá spolupráce s Čes-
kou státní pojišťovnou. V sedmém pě- V sezóně 1980—81, v tzv. mezisezó- K tomuto nebývalému úspěchu SP 
tiletém plánu se předpokládá nárůst ně bez MS a ZOH, se světové, případ- dopomohli především závodníci. Bez
VLS na 120 a koncem osmé pětiletky ně evropské pohárové soutěže usku- napínavých soubojů nejlepších sjez-
na 150. _ teční s výjimkou sdruženého závodu dařů světa by se úspěch sebelépe or-

Úspěšná je spolupráce VSL ČÚV ve všech disciplínách a tvoří základní ganizované soutěže nebyl dostavil.
ČSTV s ministerstvem školství a jeho kostru mezinárodního lyžařského ka- Podstatnou měrou 'k úspěchu přispěly
odborů a komisí, s Českou státní po- lendáře FIS. Termíny závodů SP ve také hromadné sdělovací prostředky,
jišťovnou, Svazem turistiky ČÚV ČSTV, skoku, v běhu a ve sjezdových disci- které své zimní zpravodajství zamě-
nejstarší je s ROH a je snahou VSL plínách byly zveřejněny v srpnovém řily převážně na závody SP. SP se
ČÚV ČSTV ji dále prohloubit, jakož čísle Lyžařství. V dnešním článku ovšem stal i miliónovým obchodem;
i zvýraznit spolupráci se SSM. chceme tyto závody resp. soutěže čte- bez finanční účasti výrobních a ob-

Podle analýzy má Svaz lyžování náři přiblížit, seznámit jej se základ- chodních firem by pořádání závodů
ČÚV ČSTV celkem 7200 cvičitelů nimi pravidly, jimiž se budou řídit a SP v rozsahu a formě, jak se do sou-
všech tříd, z nich však je jen 4823 podle kterých budou vyhodnocovány časné doby konaly a konají, nebylo
aktivních. Z toho je 204 cvičitelů I. a říci také několik slov o historii je- možné.
třídy, 669 II. tř., 5195 III. tř. a 1132 jích vzniku. Zdálo by se, že SP ve sjezdových
IV. třídy. V sedmé pětiletce se počítá disciplínách nemá obtíže, že je vše
s nárůstem 1800 cvičitelů. Průměrná SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH v pořádku. Tomu tak ovšem zdaleka
délka pedagogického působení lyžař- , , , „ , , není. Základní spornou otázkou od
ských cvičitelů v ČSR je 12 let. Je- Cetne pokusy o vytvoieni ce ose- samého začátku zůstává, komu udělit
jich dobrá práce přispívá k prohlou- z° nn* souteze ve sjezdovém spoi tu se titul vítěze SP. Federace zastává sta-
bení politickovýchovné práce v ly- ?,'oah1° nedaylly- Scházel zájem o vet- novisíiCO) že vítězem SP se má stát
žařských oddílech a je důležitá ze- S1 j tiafny 6 eiace' ePlve ý nejlepší všestranný jezdec sezóny,
jména při výchově mládeže. dosta sv'ou Pi vai Specialistům v technických disciplí-

Dokonalé zajištění rozvoje lyžování podobu. U zrodu SP ve sjezcovycr nacj1) ani specialistům ve sjezdn ne-
z hlediska masového vyžaduje tomuto disciplinách stali zavo nici i y, smí bý|. ¿ ovojeno potlačit typ polyva-
záměru přizpůsobit i vývoj materiál- Schranz a radâ  dalších, ve ouci ían- jentního jezdce. Prosadit tuto zása-
ně technické základny. Je to problém, couzskeho družstva sjezdařů H on- du ge federaci dosud nezdařilo, přes-
který již řadu let je na plenárních net, předseda FIS Maic oc ei a ,toge ve i4ieté historii soutěže přizpů-
zasedáních a konferencích hodnocen sportovní novinař Serge Lang. na- sobovala vyhodnocovací formuli již
jako naprosto neuspokojivý. Situace c|ra i xl'otoram realizace myšlenky se desetkrát. Dalšími dvěma problémy,
ve výrobě lyží, vosků, holí a oblečení stal berf a Laag‘ , , , , , , jimiž je SP zatížen, je jeho dominant-
je stále naprosto neuspokojivá. Ze- Prosadit SP nebylo sna ne, yo nj postavení, lépe řečeno jeho izola-
Jména sté.e Jesté chyM dontn.e, bé-
žeckých lyží a vůbec lyži a výbavě- a stal se nejúspěšnější soutěží závod- neposlední řade jeho služba extrém
ní pro děti a mládež. Také sortiment ního sjezdového sportu všech dob, specializaci, o ktere federace sou
a kvalita zůstávají ve většině přípa- změnil samotný sjezdový sport, změ- dí, že je vývojem v nesprávném
dů daleko za světovým průměrem. nil i myšlení závodníků. směru.

3



— do klasifikace o trofej Marlboro e Klasifikace
?  I l f l P ^  Leisure (v kombinaci) se započítávají _  do celkové klasifikace EP se za-

body, získané ve všech kombinacích, počítávají body 4 nejlepších výsled- 
f % > • — vítězi SP se stávají závodník a ků ve sjezdu, slalomu a obřím slalo-

í f  V$f, '**$»■ I P í l  závodnice v čele celkové klasifikace. mu a b,0dy 3 nejlepších výsledků v
N y ř s s ^ C ^ P ^ S -  /£ \ í h f í j r  o Pohár národů (PN) kombinaci,

' i . , . x, — vítězi EP se stávají závodník a
Y v  W J  M * *  . Í N Z1Skf va í l',uzf tvo- kgLé behenJ závodnice v čele celkové klasifikace

Jr jedjie sezóny získalo nejvetsi úhrnný — do individuální klasifikace se za-
/^s^, * J w  počet bodu: _  počítávají body z 5 nejlepších výsled-

4 ÉL  * s-W  ~  v ce 'kove klasi l̂kaci ^P rnuza v té'které disciplíně,
...A r »  r , a zen’ , — závodníci (závodnice), zařazení

v \  ~ 'v Parfflelním zavodě muzu a zen- v bodové listině FIS k 1. 11. 1980 me-
'¿ ď , "\  © Různé zi prvými 15 závodníky mohou v EP

\  — pravidla obsahují řadu dalších startovat, nezískávají však žádné bo
• . %,$0? \  předpisů, např. o bodování při stej- dy EP>, , . . , , , . , . . „

ném pořadí, o účasti závodníků pořá- ~  závodnici (závodnice), kten po 
dající země, o úhradě cestovného a -*-• ónoru figuruji mezi prvými 1 za-
pobytových výloh atd. vodníky^ celkové klasifikace SP, ne-

. . " . . . zrskavaji další body EP.
Hanni Wenzelova Lichtenštejnsko _ .  „
obhajuje prvenství ve Světovém po- EP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLINÁCH e Různé

háru sjezdařek Evropský pohár neměl od založení Obdobně jako u SP obsahují pravi-
v roce 1970 vždy na růžích ustláno. dla EP celou řadu dalších detailních 

HLAVNÍ PRAVIDLA Musel se vypořádávat s mnohými předpisů.
problémy a prodělal ve své lOleté his-

• Kvalifikace torii těžké chvíle. Nešlo jen o starosti SP V BĚHU
ke startu jsou oprávněni závodníci finančního rázu. Ty se uzavřením Diskuse kolem SP v běhu je vede-

(závodnice), kteří v platné bodové smlouvy s firmou Marlboro Leisure na řadu let a dosud není uzavřena,
listině FIS vykazují: Wear podařilo překlenout. Hlavním první oliciální návrh na zavedení SP

muži — ve sjezdu nebo ve slalomu problémem bylo a dosud je, že závo- v bgbu předložený 29. kongresu FIS
max. 37 bodů, v obřím slalomu max. dy EP byly a jsou obecně pokládány ve Fam’agustě (1973] neprošel. V San
31 bodů, za závody druhořadého významu; hro- Francisku (1975) u příležitosti 30.

ženy — v jedné ze tří disciplín madné sdělovací prostředky jim vě- kongresu FIS odmítla sama běžecká
max. 74 bodů. nují malou pozornost, tisk, televize, komise FIS nejtěsnějším poměrem

Dále platí řada detailních předpisů. ale i diváci se zaměřují takměř vý- hlasů 6.5 pr0půjčit SP oficiální uzná-
a Startovní pořadí n?  Z!vody SP,: Svř c% dosti ní. Teprve 31. kongres FIS (1977) vo Martovm poraa pozdě ale přece pochopila, ze EP po- Bariloche (Argentina) schválil zalo-

— startuje se podle cl. 620, 621 a třebuje pomoci. Je nutno mu vytvořit * f tn s p  v běhu iako exne-
l 22 • uSRn J C!ent,ÍCká p0dmínky pr'° plnění jeh'° p,° slá'ní T  riment, který bude proveden ve dvou
Pravidlech lyžařských závodu (1980), napomahat mladým nastupujícím za- sezónách 1978—79 a 1980—81 Šlo o

—- jakmile závodník získá nebo pře- vodníkům k výkonnostnímu růstu za- kompriomisní řešení, pro které bylo
kroci v prubehu soutěže 75 bodu SP, jlstovamm sportovně hodnotných stár- ,odevzdani0 48 hlasů; proti návrhu hla-
ziskava právo startovat ve všech dis- tů. Prvořadým a naléhavým úkolem , 17 ¿gjepátů
ciplínách hned po prvních 15 závod- federace je koncepčně sladit vzájem- Bilance pnfého' zkušebního kola
mcich, pokud není oprávněn starto- né vazby mezi EP a SP. cílovým ře- r 1978___79) nevyzněla zvláště přízm-
vat přímo v jejich skupme. Tento šením, jak mnozí odborníci navrhují, vě Má-li soutěž získat sportovní hod-
predpis se vztahuje 1 na závodníky by měho být povýšit EP na (kvalifikací- ,n,ot fcterou ,oplý.va SP ve sjezdových
kteri dosahh mimindlM 75 b. SP v ní soutěž pro závody SP. disciplínách, musí být zajištěna na
mmule sezóne (v 1980 8i  tc ]e - Všech závodech kvalifikovaná účast.
m^ lŮ, a cn2 Ẑ n),;- ,P k u zav€dmkL Hlavní pravidla Právg v tOTnto směru byl zahajovací
s 1 art. 3pořadí6po ' 15.1 závodniku° 1 oŝ  ® Kvalifikace ročník SP v běhu zklamáním. Nedo-

— každému svazu je podle platné statečná byla i publicita o piube u
© Bodové hodnocení bodové listiny FIS určena kvóta pro soutěže. Běžecká komise  ̂ se pokouši

boduje se prvních 15 míst podle max. účast závodníků (závodnic). zabránit nedostatkům, zjištěným v pr-
této stupnice: 1. pořadí = 25 bodů, Rozhodujícím je: u mužů počet zá- vdim zkušebním kole a ven, ze ru re
2. poř. = 20 b., 3. poř. = 15 b„ vodníků mezi prvými 100 závodníky kolo proběhne uspesne.
4. poř. = 12 b., 5. poř. = 11 b.̂  kaž- v bodové listině FIS, f
dé další pořadí o 1 bod méně, 15. u zen počet závodnic mezi prvými HLAVNI PRAVIDLA 
poř. = 1 b. 150 závodnicemi v bodové listině
© Počet závodů FIS,  ̂ o Počet závodu

muži iedou celkem 32 závodů 10 — dbast v Zqq°1 t cEiP íf  pod^ 'něna — do programu SP je zařazeno 11— muži jedou ceiKem ¿z zavoau, u u muzu max. 88 FIS body v nektere ;rn,]i9p fR Y ic ,krn 3 v  30
sjezdů, 10 slalomů, 11 obnch slalomu, djc;rir)lín u žen max 147 FIS zavodu pi° maze X^ d -

— Lny iedou celkem 29 závodil, L V A m  f o k m T s ’
10 sjezdu, 9 slalomu, obnch sla- _  níSsledujI detailní předpisy, např, _  ziív€¿ ]sou rnz(i,;,!ljny cl0 dvou
lomu- o rozšíření účasti domácích zavodni- etap; Qd ^  \ 2 1980 do 24. 1. 1981
• Kombinace a paralelní závod ků a další. a ,od’ 2i. 2. do 22. 3.;

— vyhodnocuje se 5 kombinaci mu- # Pl0bet závodů Bodová vyhodnocení
711 i zen J

—ve’ finále soutěže jedou muži i Muži 1 ženy Íedou po 24 závodech; Boduje se do 20. místa podle stup-
ženy s umístěním do 32. místa celko- muži 7 sjezdů, 9 slalomů a 8 obřích nice: 1. pořadí =  26 bodů, 2. poř. -
vé klasifikace paralelní závod; body slalomů; ženy 5/10/9. 22 b., 3. poř. -7  19_ b.̂  4. poř. -  17 b.,
z paralelního závodu se započítávají „ „ „  každé další pořadí vždy o 1 b. mene,
výhradně do Poháru národů. ©Startovní poradí 20. poř. = 1 bod.

e Klasifikace 0 startovním pořadí v závodech EP ® Klasifikace
—do celkové klasifikace se započí- platl ste->na pravidla Íako pr'0 závody _  dQ celkové kiasifikaCe SP v bědo celkovt. klasíUKcTce se p̂ c Ve SP vcetne pravidla o právu na h zannčítává- 

tavau bodv z 5 nejlepsich výsledku ve K , , , hu se zapocitava.
sjezdu, slalomu a obřím slalomu a bo start po 15‘ závodníku pn získaní ženám 7 závodů, 5, 10 nebe.20 km, 
dy ze 3 nejlepších výsledků v kom- b. EP. při čemž minimálně 2 závody musí
hinari „  . ,  . . ť být 20 km,

— do individuální klasifikace se za- ® B'od'ove hodnocenI mužům 7 závodů, 15, 30 nebo 50 km
počítávají body z 5 nejlepších vý- Boduje se prvých 15 míst podle při čemž min. 2 závody musí být 30 
sledků v té které disciplíně, stupnice jako ve SP. nebo 50 km,

4



vítězem SP v běhu se stává závod- — domácí družstvo může být dopi- C  ď* O  8 #  f t  lU l I  IU  Ě *
nik (závodnice), který získá v maxi- něno v I. A skupině na max. 15 zá- ^  f t  L , L í  |^ | § í f l
málním počtu 7 závodů největší po- vodníků. Celkový počet závodníků v
čet bodů závodě smí být domácími závodníky H B g „

, doplněn na 100. D D  I  P R A V Í !  I F
® Ruzne Doporučení: startuje-li více jak 60 ■ ■ " “  ■ ■ ■ *■  » ^  J “

Pravidla obsahují další podrobné závodníků, provedou všichni závodníci 
předpisy. zkušební skok a první skok do hod- BuB C* I  f t  f t  ^

nocení. V druhém hodnoceném kole | Y|  J  § W fi.;i 
SP VE SKOKU startuje 50 nejlépe umístěných závod-

Také zavedení SP ve skoku mará- mku v Pi'véai k^!el nS0/ ° ^ í1’ ktery ,v Rakouský Schladming se pilně při-
želo celá léta na zdánlivě nepřeko- Prvem kole dosahl ^  /° délky neJdei- „ravuie na mistrovství světa 1982 ve
nřvtpinp nřpifá?ky P,nniM7P <;p ckokan sxho skoku a upadl, ma právo na pravuje na mistrovství sveia l v o í  ve
natelne překážky. lopiv~  se skokan , , ; druhém knlp nad relkovv sjezdových disciplinách. Podzimní me
šká komise FIS projektem zabývala start * v drunem kole naa cetKovy j j  ** . . . . . .
v roce 1968. Ještě během zasedáni 32. P'°íet 50 nejlepsich zavodnřkfl z pr- sioe byly ve znamení intenzivních
kongresu v Nizze (1979) nebyli cleno- věho k,ola- 11111'“ '1 lra," _ L '? s,OTby. lyžařských za-
vé skokanské komise jednotní. Marc $ Počet závodů zařízení. Dějiště šampionátu návštívil
Hodler, který kongresové jednání ví- Do programu SP je zařazeno cel- také Předseda Mezinárodní lyžařské
dli, pozval dva  ̂ členy komise před kem závodů; 8 závodů s můstky federace Marc Hodler a ředitel kan- 
kongres, aby přednesli důvody pro p = 70 m, 1 závod s můstkem P — celáře FIS Gian-Franco Kasper a vy-
i proti zavedení soutěže. Torbjorn g0 m (Chamonix), 17 závodů s můstky jádřili se pochvalně o přípravách
\gesseth (Nor.) hovořil ve prospěch p =  90 m a 1 závod letů na lyžích mistrovství světa.

skokanské” komise, proti' zavedeni (Ironwood). Dobré organizační zajištěni vrchol-
Na výzvu Marca Hodlera, aby se hla- © Bodové vyhodnocení ne mezinárodni sportovní události v
sování zúčastnili jen zástupci svazů, _  boduje prvých 15 závodníků v zimním horském středisku není snad-
zainteresovaných na skokanském každém závodě podle stupnice jako n'ou záležitostí. Ve Schladmingu však
sportu, došlo k tajnému hlasování, při ve SP pro sjezdové disciplíny: 1. poř. každý čtvrtý ze 4000 obyvatel je čle-
kterém bylo 38 hlasy proti 17 hlasům, = 25 b., 2. poř. = 20 b., 3. poř. = nem Klubu zimních sportů a má zá-
při 27 abstencích rozhodnuto o zave- 15 b., 4. poř. =  12 b., 5. poř. =  11 jem o pečlivou přípravu a úspěšný
dění SP ve skoku, a to na zkoušku b., každé další pořadí o bod méně, průběh šampionátu Pro štýrskou vy-

I » ZS ? idnS S n SS 3 ?Í Í S iT p V s  ÍS p° t, H v hle dávanou turistickou a lyžařskouaz 1981. Skokanská komise FIS pre- — každý závod, bez ohledu na kva- narhstein Taurv hude známe-
vzala povinnost vyvinout maximální ntu účasti, zařazený do programu SP, oblast Dachstein laury bude znám.
úsilí, aby obě zkoušky vyzněly musí být bodově vyhodnocen, na  ̂ MS její velkou piopagaci.
úspěšně. — při rovnosti bodů obdrží každý Celkový náklad činí 600 miliónů si-

První zkušební ročník SP ve skoku závodník body odpovídající příslušné- linků, z nichž 100 miliónů připadá na
byl zakončen letos v březnu finálo- mu pořadí (následující pořadí se vy- výstavbu sportovních zařízení a or-
vým závodem na Štrbském Plese. Pru- nechává). ganizaci šampionátu. Z toho 75 milió-
běh celá soutěže dopadl podstatně Klasifikace nů íe ze čtyřiceti procent hrazeno ra-
lépe neZU SP v běhu, vyskytly se vsak ® Klasifikace kouskvm státem a Štvrskem 20 %
některé problémy, které bude nutno — každému závodníkovi se zapoci- k° uskyir* s t t f ™  .y 7  1 V,,
řešit, např. zajistit na všech závodech távají do celkové klasifikace body 10 uhradí ctinact horských obci a a e
kvalifikovanou účast, výrazněji pod- nejlepších výsledků, ostatní body se se očekává příjem 25 miliónů ze
pořit závody pořádané v zámoří, na- mu škrtají. Při rovnosti bodů se v cel- vstupného a reklamních smluv,
vázat lepší vztahy se sdělovacími pro- kové klasifikaci uvádí závodník s vět- Půl miliardy šilinků se počítá 11a
středky apod. ším počtem  ̂ škrtů před závodníkem zmodernizování lyžařského Střediska.

s nižším počtem škrtů, Byly postaveny dvě kabinové lanov-
HLAVNÍ PRAVIDLA -  vitezem SP ve skoku se stavu _  Haus in Ennstal a dru_

závodník s neivyssím poetem bodu , \ _J. . . , „ , „ ..
© Účast z max. 10 závodů. ha v Pldhlu< dvě sedačky a tri lyzar-

— svazy kvalifikují své závodníky p , - á íp1vn ské výtahy, na stavbu silnic investo-
pro soutěž samy a odpovídají za to, * 1 * _ . váno 70 miliónů, rozšíření nádraží si
že přihlášení závodníci dobře zvlád- získává družstvo, jehož členové vyžádalo 30 miliónů (umožní příjezd
nou můstek příslušného závodu, získali  ̂ během jedné sezóny v úhrnu deseti zvláštních vlaků). Poštovní

— každý svaz může nahlásit max. n?jyets?; Pl0cet boda v závodech SP, . d nákladem 30 miliónů rozšířil te-
8 závodníků, pricemz se do uhrnu započítávají telexovou síť iakož i síť nrovšechny body, tedy i ty, které byly lefonni a telexovou sít, jakož 1 sit pro

jednotlivým členům družstva škrtnuty televizi. Dalších 20 miliónů šilinků
~ W A  v celkové klasifikaci SP. stálo rozšíření elektrické sítě. ZVlášt-

'*Ě\ - ní úvěry si vyžádá gastronomické a
* Různé hotelové zařízení pro očekávaných

y  t-V i /Vď Pravidla obsahují další detailní 150 000 diváků
. předpisy, např. o cenách a jejich roz- Investice významně prospějí celé
»/ dílem, o cestovních a pobytových vy- ’ « . .  ., 7-, < ,
¿ Ě i f - y j i  C O  P  ?’ f ž y .i f i  lehách atd oblasti, zdůraznil generální sekretář

V ’ Informace v článku schematicky organizačního výboru MS Fritz Traf-
/1~/ ' --- srovnané mají čtenáři pomoci sledo- ler. „Budou to srdečná a humánní

T  | vat průběh jednotlivých soutěží s vět- mistrovství světa bez superlativů a
* ÍĚĚ wm0mmL'’~ w F  a  odbornou znalostí, zejména však hysterie. Věřím, že závodníci i ná-
f ?  >J mají umožnit, aby sledování závodů vštěvníci budou spokojeni.“
hí i&f . SP na obrazovce se stalo opravdovým Lyžařský sport je v této oblasti vel-f !  i  sportovním zážitkem nejen pro lyža- popularnL značně k tomu přisě-

í  VišM ~r i  re-fanouska, který pravidla obvykle , . . . .  . ^
i  // zná, ale i pro lyžaře-laika. Závěrem la nejrychlejší jízda Franze Klamme-

Í //  - budiž vysloveno přání příznivců sjez- ra v dějinách sjezdového lyžovaní
| // <>> dového sportu: hodně úspěchů obě- v prosinci 1973, kdy na trati z Pla-
f // ma experimentům 1980—81 a schvá- nai do Schladmingu dosáhl rychlosti

7  definitivních statutů SP ve sko- 111,253 krn/hod. Tehdy rekordní jízdu4J ku a SP v běhu na 33. kongresu FIS sledovaly milióny televizních diváků
v Puerto de la Cruz (Kanárské ostro- v celém světě. V současné době v ho-
vy) na jaře příštího roku. telích, penziónech i v soukromí čtr-

< nácti obcí oblasti Dachstein-Taury je
Rakušan Hubert Neuper by rád zopa- OTTO KULHÁNEK k dispozici 20 000 lůžek. V průběhu
koval své vítězství i ve druhém roč- člen mezinárodní komise jednoho roku stoupl celkový počet

niku Světového poháru skokanů VSL ÚV ČSTV na dva milióny noclehů.

5



otllu" a ' o b c^
Pořadatelé MS 1982 počítají i s záběr z přípravy čs. sjezdařů na ledovci v rakouském Hintertuxu. Zleva Zeman,

m ~ y  . . , „ Šoltúsová, Pacák, Kolář a Schimmermožnosti, ze by byl nedostatek sně- a ' '
hu. Zajistili proto pro tratě sněhová
děla, aby v případě potřeby stejně
jako při ZOH v Lake Placidu vyrobila | j  m  « gts íP7 ® $g g ¿gk ¿»1 m m°a
dostatek umělého sněhu. O tom, kte- ■ ■ ■ |*^ B C l  ¥  C l  a J  VĚ* Ma U a O  í  U
rým výrobcům zadají dodávku, měla T7,,  ,  . , „ ,
rozhodnout jejich soutěž koncem lis- „  J J5 0r”yií  t rem"k0,ý í  ? » dm,nek na Iedovc, v rakouském Hmtertuxu vy- 
. , ~aui „. užívalo v závěru října uplne cs. reprezentační družstvo muzu i zen ve siezdo-
°Pa u a zacutkem prosince na při- vých disciplínách. Byla to významná součást přípravy na novou sezónu,

pravených trasách. Na tuto investici v době, kdy toto číslo Lyžařství vyjde, budou mít čs. reprezentanti za sebou
je počítáno částkou 16 miliónů šilin- již první boje o body ve Světovém a Evropském poháru a doufejme, že se po-
ků. V průběhu jedné hodiny mají chlubí i dobrými výsledky.

sněžná děla vyiobU 300 kubických Hintertux se stal jedním z nejvy- branek obřího slalomu, větší počet
metru umělého sněhu. hledávanějších středisek sjezdařů a než 2000 branek slalomu a především

Značná péče byla věnována také sjezdařek v přípravném období. Sva- vel'kÝ Pl0aet volných jízd. Ty jsou vel-
přípravě parkovišť. Jen ve Schladmin- py ,v nadmořské výšce 2600—3200 m mi ddležita pro úspěšnou závodní čin-
gu je parkovací plocha pro 3500 osob- mají různé skkmy a umožňují připra. i j  dal^ich sezónách Závody
meh vozf, a 500 autokarů. Dalši Je vlt nekol(k sjezdl0Býcll n-att. Letos na ’ usvchtckíTzatizLrnm' V ?
v Hausu m Ennstal. Mistrovství svě- nodzim bvlv zdp zvlášť nříznivé sne značným psychickým zatizemm a bu
fa íp nrpaní7nt7flnn tav nho i poazim byl} zde zviast puznive sne- ¿ e dulezite, jak se s mm mladí cs. zá-

- J  - . S .. , °.ftck’ 5by . P hl°vé podmínky, které přilákaly do to- vodníci — 'nástupci Bohumíra Zemana
w mi ta i pio světový šampionát ne- boto rakouského lyžařského střediska — vyrovnají.
utrpěl turistický ruch. Pro tyto lyžaře sjezdařskou elitu z celého světa. Úspěšný průběh měla i příprava čs.
jsou pr praveny zvláštní irasy. Zeman se Šoltýsovou přijeli tento- reprezentačního družstva žen. Největ-

Velmi dobře vyřešili organizátoři krát do Hintertuxu již dříve než ostat- ší pozornosti se těšil trénink Šoltýso-
sestavení pětipatrové věže [pro tele- ní členové reprezentačního týmu, aby vé, která v olympijské sezóně se za-
vizi, rozhodčí a funkcionáře], slože- vyzkoušeli nové sjezdové lyže a za- řadila ve sjezdu mezi světoovu špič-
né z jednotlivých buněk které lze trénovali si s lyzaii dalších zemi. Pii- ku. Po zranění kolena v přípravném
využít i na jiných místech.’ Po skonče- pi:avit síezdovou trať íe velmi nároč- období J e j í  trénink vyžadoval poně-

. . . , ne a vyžaduje součinnost většího ko- kud mzsi dávky. Uspesne si v sou-
í mis i o v s  vi světa mohou sloužit lektivu. Tomuto tréninku však nepřá- středění vedla Charvátová, která pěk-

jako ubytovací prostory. i0 počasí, navíc Zeman onemocněl an- nými úspěchy v Evropském poháru
Důležitou prověrkou připravenosti gínou a zánětem dýchacích cest. Proto 1979—80 prokázala, že chce úspěšně

na MS bude 7. února 1981 ve Scblad- si náležitě nemohl vyzkoušet nové bojovat mezi světovou špičkou. Také
mingu sjezd Světového poháru mužů, sjezdové lyže jugoslávského Elánu, Vlčková v přípravě v Hintertuxu jez-
o den později v Hans in Ennstal stej- které mají velmi dobrý zvuk. dila velmi dobře, především slalom,
ná disciplína Světového poháru žen »Zeman má předpoklady dobře jez- Hojstričová po operaci kolena má za-
časový program světového šampióna- dil • ** !(  í u* m; 11 mu nové lyže *y- tím problémy s tréninkem
. inoo y , hovovat, řekl trener mg. Vlastimil V první polovině listopadu cs. sjez-

byl jiz stanoven. Slavnostní Horák. „Má sám do toho chuť a vě- daři a sjezdařky absolvovali v Hinter-
zahájení je dne 28. ledna v 16 ho- řím, že rná vyhlídky zařadit se v kom tuxu týdenní modelovaný trénink,
din. Další den je na pořadu sjezd binaci k úspěšným nejlepším závod- Kvalitních terénů na tomto rakous-
žen pro kombinaci v 11 hodin, 30. níkům vedle Wenzela, Steinera, kém ledovci využívali k přípravě na
ledna v 11 hod. sjezd mužů pro kom- Stocka a dalších. Je výborný v obřím novou sezónu také reprezentační a
binaci, 31. ledna sjezd žen ve 12 slalomu a dobrý ve slalomu. Důležité klubové týmy USA a Kanady. Zajíma-
hod 1 února v 10 a 12 hod slalom bude> at>y zvládnul náročné zatížení.“ vý byl trénink desetičlenného týmu
žen 'pro kombinaci, 2. února 'v 10 a Ve srovnáni s uplynulou závodní se- Jugoslávských sjezdařů, kteří zamě-

, „ ,  . ho , zónou z ostatních clenu cs. reprezen- řují dlouhodobou přípravu s výhle-
hod. slalom muzu pro kombinaci, tačního družstva mužů se zlepšili po dem pro ZOH 1984 v Sarajevu. Dělají

3. února obří slalom mužů v 10 a technické stránce především Pacák vše pro to, aby se prosadili v bojích
12.30 hod., 4. února je volný den, a Schimmer. Společně s Kolářem se o olympijské medaile na domácím
5. února obří slalom žen v 10 a 12.30 na říjnovém tréninku zaměřili přede- sněhu.
hod., 6. února slalom žen v 10 a 12.30 vším na obří slalom. Kolář se Šoltý- Po návratu z říjnového výcvikového
hod., 7. února slalom mužů v 10 a sem se věnovali hlavně volné jízdě, tábora v Hintertuxu se členové čs.
12.30 hod. Pořadatelé počítají s re- v drudé části také obřímu slalomu. reprezentačních družstev podrobili
kordním počtem televizních přenosů Přeat0Ža dosavadní pnpjavu čs. sjez- kontrolním testům s jejichž výsledky

ť daru někdy trochu narušovalo nepríz- byli trenéři ing. Vlastimil Horák a
JAROSLAV TROUSIL nivé počasí, absolvovali více než 4000 Pavol Šťastný spokojeni.

„K mistrovství světa není žádná ...

6



Organizační formy výcviku a vedení družstva při výuce
Nás příspěvek není zaměřen k metodice lyžování, má lého družstva. Sjíždí v řadě, v úměrných rozestupech, kaž- 

poskytnout informaci o formách vedení výcviku, podat po- dý po spádnici.
kyny k organizaci a vedení družstva při výuce na cvičném Možnost využití vleku na cvičné louce vhodně přispívá 
svahu a při jízdě v terénu (vyjížďky, putování, výlety). k zvýšení intenzity nácviku. Cvičení v družstvu probíhá

v popsané organizaci, odpadající výstupy představují ča- 
VÝUKA NA CVICNÉM SVAHU sovou úsporu, snižují únavu cvičenců. Pokud se výslovně

T ... a nejedná o individuální jízdy (u pokročilejších procvičo-I pn výuce na cvicne louce ma byt družstvo organi- . .1 , , K .. y y °  vání techniky v souvislých jízdách) vyjíždí družstvo na
°Při nejčastějších výstupech traverzováním svahu (stou- vlf* u společně; dole i nahoře se vždy čeká na posledního 

páni za postupu šikmo svahem) družstvo postupuje ob- jezdce. Zmíněným, souvislým jízdám jednotlivců samozrej-
vvkle v zástunu Ctí qp“ „tona lvžařského rviritplp — v p  me P o c h á z í plynule jízdy celeho družstva ve stope za
doucffio. Pokud je vhodní pěší výstup [bez lyží), stoupu 8vl? lt8lem;  « “ J  voli trasu a na!IždI « W * » *  *• zfetelem 
se v zástupu i přímo po spadmci, dostatečné stranou, mi- 1 ’ _____________

otočíme k družstvu, stojí asi 3—4 m od cvičenců proti úsněšnv a beznernv nácvik se nndle notřpbv nro-
prostřednímu členu družstva. Pokud je větrno, sněží nebo ,  ̂  ̂ ~  ̂  ̂ ,P ,  . ^ť , . .. , , . ... .„ J . . , ’ .. .- . vadí úprava sněhu na cvicnem svahu. Pravidelná úprava
oslnivé sviti slunce apod. stoji cvicenci zady proti těmto  ̂ zpiména nntřehná na svazíoh kdp íp k disnozici
vlivům, cviCitel čelem. Vysvětleni cviku budiž co nejkrat- ™T“p

cvičdél d ř^ ein éh o - směru i J a T k V u ž s ” u ' a í š h n i  Na “ věr s ilo v é h o  výcvik/uvitajl cvičen-cvicitei do stojného směru [ y k „ ci jízdy v brankách; prověří si zvládnutou techniku ve
napodobuji pohyb podle jeho pokynu a předveden . Pri jed- * £  jed,nodu,chém obřím slalomu. K jeho vytyčení se
noduchych pohybech zustava cvicitel čelem k družstvu, ,osvědču eJ následující postup. Cvičitel na upraveném sva-
v názvosloví uplatňuje terminu napr. vyssi, mzsi lyže, no- .kdeJ bude zřetelná jeho stopa, projede z místa startu
ha, paže; pohyby sam předvádí Pozor na povely: pravou ^ budoucí ,trasy slalomu. Podle lyžařské úrovně cvi-
-  levou, instruktorovo provedeni pn postaveni čelem čenců vq 1í většinoyu středníi ,otevřenéy oblouky. Sjede až
k diuzstvu je pak opačné zrca ovi e. _ . k družstvu čekajícímu dole — v cíli, kde jsou také na-

Po vysvětleni cviku a pnp nácviku pohybu na miste, ch ta slal,om,0Jvé tyče (pruty) pro 10-15 branek. Sám 
předvede cvicitel celkovou ukázku nacvičované techniky cviyčitel vystupuje pak ve své stopě, na obě strany od ní
v jízdě. K provedeni cviku vyjíždí nejprve nejvýše stojící, hodně zaypichťuj^ fyče a staví 4_ 5 m široké branky. Ně-
ostatm vystupuji stranou k místu zahajem jízdy. Nejezdi ^  dJružsytva mu pi0mahají> nesou tyče. všichni
vsak v jedne stope. Cvicenci předvádějí nacvičovaný prvek ostatní> výstupem stran0Uj procházejí a vystupují již po
mezi cvicitelem a ostatními cleny družstva, kten sle ují stavenými brankami a v celé šíři upravují slalomovou trať.
jednotlivé pokusy. K zvládnuti a provedeni nacvičované- g u ayvovanou trasou se tím také seznámí,
ho výkonu napomaha cvicitel co nejstrucneji, nejlepe jed- k  nácviku způsobů chůze na lyžích a dále navazující 
nim slovem, zvoláním napi. pokrč., dolu., nahoru., kole- běžecké techniky zřizuje se na rovině běžecké kolečko.
na;t nepredklanet.^ apod. Další komentár k prubehu jizc y základní stopu najíždí a tvoří cvičitel v úměrné šířce. Čle-
cvicence je zbytecny, protože rady neslysi, nepostřehne. n,ové družstva za ním postupují tak, že prvý jde levou lyží

K předvedeni probírané techniky cvicenci nastupuji ply- v pravé ^koleji“ cvičitele a vlastní pravou lyží tvoří no-
nule, v rychleni sledu. Pouze pri hrubých chybách jedno- v vnější stopu. Druhý člen jde pravou lyží v levé sto-
tlivce cvičitel přeruší další jízdy a po zastaveni chybuji- g cvi<Qitele a levou lyží tvoří další vnější stopu. Nové, 
ciho cvicence mu vysvětli nedostatky. Pied diuhými poku- vngjgj st0py upravují, zpevňují sníh pro pozdější zápi
sy instruktor upozorni všechny nastoupené cvicence na chování holí. Postup při tvoření stopy je pomalý, nejvhod-
hlavm chyby pochválí zdařile vykony. Vyzve nejlepsího ngjší chůzí sunem. Celé kolečko se takto projede dvakrát
a připadne také nejslabsího jezdce k předvedeni cviku a a- jfjkrát. Tato úprava vydatně přispívá k snadnějšímu
ostatním uvede své připomínky, oam jeste znovu předvede zvládnutí techniky. Při nácviku je instruktor uvnitř koleč-
probíraný cvik. Druhé pokusy cvicencu probíhají pak pn pf edvádj techniku uprostřed, ve vlastní stopě, rovno-
stejné organizaci (cvičitelem sledované jízdy jednotlivců). bgžné s rovinkami. V průběhu cvičení pak opravuje, po-
Pro potřebné další procvičeni nacvičované techniky se bybUje se případně po obvodu v protisměru, ale uvnitř
podle možnosti voli také kolektivní forma nácviku. Pro Cvjčného okruhu
cvičení zahrnující např. jízdu šikmo svahem se osvědčuje obdobnou úpravu jako u běžeckého kolečka vyžaduje 
rozdělení družstva do dvou skupin, ktere pn zahajem . trať pravidelně zařazovaného běžeckého závodu. Popsané
stojí v řadách proti sobe; cvicebm prostor je mezi nimi. dpravě stopy na běžeckém kolečku má ještě předcházet
Celá skupina s úměrnými vzdálenostmi mezi jednotlivci ' něn{ trťaytě kříž.ovaním. jedná se o projití celé trasy,
vyjíždí najednou a po ukončeni cviku dojedou tesne pod jyže prvých dvou šlapačů směřují napříč tratě, špič-
druhou — protější skupinu. Ke cviku vyjíždí nyní tato kamj šikmo vpravo, dalších špičkami vlevo atd. 
skupina, prvá po obratu ihned vystupuje stranou (pokud
je to nutné — např. když cvičný svah je krátký) a znovu ORGANIZACE A VEDENÍ DRUŽSTVA PŘI JÍZDĚ V TERÉNU 
vyjíždí ke cvičení z druhé strany. Při dostatečné dlouhém
svahu se výstupy omezují, cvičení střídavě z obou stran Vyjížďky do terénu jsou významnou součástí lyžařského 
rychle pokračuje až do dojetí k dolní hranici. Při této or- výcviku. Mají prověřit a doplnit stupeň lyžařské doved- 
ganizaci nácviku se cvičitel pohybuje uprostřed a nad nosti, vyžadují aplikaci nacvičovaných pohybů v těžších, 
přejíždějícími skupinami. terénních podmínkách. Podle možnosti se vždy konají na

Při procvičování jízdy po spádnici se výcvik urychluje běžeckých lyžích; vhodné je proto předcházející^ procvi- 
současnou jízdou 2—3 členů družstva v úměrných roze- čení základních pohybových dovedností pro zatáčení.  ̂
stupech. Aby nedocházelo ke zbytečným kolizím a sráž Družstvo postupuje v zástupu vždy ve stejném pořadí  ̂
kám, vždy se stanoví trasa pro výstupy. Dodržování vý- každý z členů ví, kdo je před ním i za ním. Očíslování
stupové trasy je pak důležité zejména při opakovaných, členů družstva začíná od posledního, který má číslo i.
cvičných jízdách jednotlivců z celého svahu. V některých Umožňuje to snadné zjištění početního  ̂ stavu skupiny,
případech (předpoklad pomalé jízdy, dojezd do mírného Způsob kontroly se procvičuje nejvýhodněji při výstupech,
protisvahu) může nácvik probíhat i současnou jízdou ce- kdy cvičitel je v čele družstva; za ním, v určeném pořadí

7



a v zástupu — ve vzdálenostech na dotyk, ostatní členové. řují kolmo k zemi. „Na lyže nastoupit!“ je povelem k při- 
Při sjíždění v terénu jede cvičitel vždy prvý. Zejména pnutí lyží. Opačný příkaz je „lyže odepnout!“ Při postupu 

při snížené viditelnosti dbá, aby vzdálenosti členů druž- pěšky s nesením lyží „lyže na rameno!“. Způsob nošení 
štva v zástupu byly na dohled. Rychlost i najíždění stopy — lyže skluznicemi k sobě, svázat (sepnout] např. pojist- 
volí vždy se zřetelem na lyžařské schopnosti cvičenců. nými řemeny nebo tkaničkou; na rameni spočívá plocha 
Včas varuje před nebezpečím (nerovnosti, prohlubně, pře- těsně před vázáním, špičky lyží směřují vpřed a poněkud 
kážky v cestě). Nutné jsou, někdy i častější, kontrolní za- zevnitř. Ruka, souhlasná s ramenem, na kterém jsou lyže,
stávky s vyčkáním na dojetí závěru družstva. Vždy se za- drží a stlačuje jejich přední část dolů; vhodné je i nad-
stavuje na bezpečném a přehledném místě. Důležitým pří- lehoování patek lyží spojenými holemi, položenými přes
kazem je zákaz předjetí instruktora. druhé rameno. Hole se drží za hlavice, jejich část nad

V příliš prudkých úsecích sjezdu, které jsou nad pomě- kroužky podpírá a nadlehčuje patky lyží. 
ry členů družstva a kde není možné např. traverzování ,,Lyže v kozly!“ je povelem pro položení lyží mezi zkří- 
(lesní cesty), cvičitel nikdy neváhá s příkazem sestupu žené hlavice holí. Lyže jsou skluznicemi k sobě, mezi hla-
pěšky, sám na lyžích také nejede. Důležitým pravidlem je více se pokládají plochou ohbí u špiček, patky lyží jsou
dodržování kontrolního nástupu u chaty po ukončení te- na sněhu. Zkřížení hlavic umožňuje předcházející provle- 
rénní vyjížďky. čení poutek vždy na druhou hůl. Poutky spojené hole se

Na závěr našeho příspěvku ještě zmínka o pořadových zapichují do sněhu, zapíchnuté bodce jsou od sebe asi 
cvičeních a nejčastěji uplatňovaných nástupových i ně- v 0,5—0,8 m vzdálenosti. Při vyrovnání lyží i opěr z holí 
kterých dalších povelů. a odstoupení členů družstva, působí takto odložené lyže

Povely a popisy provedení: pěkným dojmem. Využití tohoto způsobu je vhodné při
„Družstvo v řad (dvojřad) nastoupit!“ Obvyklý nástupo- přestávce ve výcviku, při svačině, při výhledové orienta-

vý tvar; známé, příslušné povely vydává velitel družstva, ci apod.
který také předává hlášení cvičiteli. Nastupuje se buď bez Naznačené prostředky a způsoby vhodné organizace při 
lyží, tj. s lyžemi v rukou nebo na lyžích. vyjížďkách a vedení družstva v terénu usnadní zodpověd-

,,Pozor;“ s lyžemi v ruce. Lyže jsou přiloženy skluzní- nou práci lyžařského cvičitele; pomáhají a ocení se ze-
cemi k sobě, drží se v pravé ruce v místech nad vázáním. jména v méně příznivém počasí. Je samozřejmé, že v krás-
Patky lyží na zemi v úrovni špiček bot. Obě hole u sebe ných dnech plných pohody a radosti ze zimní přírody se
(spojené) se drží za hlavice v levé ruce, jsou zapíchnuté uplatňují volnější formy vedení, bez přísné organizace a
opět v úrovni špičék bot. Lyže i hole jsou kolmo k zemi. strohých povelů.
Postoj vzpřímený, paže s lokty u těla. Řádné a promyšlené vedení svěřeného družstva přispě

„Pozor!“ na lyžích. Vzpřímený postoj, nohy od sebe asi je nejen k pokrokům ve výuce, ale i k bezpečnému po-
na šířku lyže, lyže rovnoběžné. Lokty u těla, ruce drží bytu na horách, na který budou účastníci rádi vzpomíná,
hlavice holí zapíchnutých v úrovni špiček bot. Hole smě- VLADIMÍR ROUBÍČEK, FTVS UK Praha

Zdokonalované techn iky zjazdových disciplín
a / a v  — štartové poradie podlá dosiahnutých časov

S ÍTI 1 Ó  f !  f í  7  í l  I i — rýchlosť cca 70—80 kmI Q li U L  U U Zařadit vel'a opakovaní! Obr. č. 12

3. Ciel: Tréning techniky zjazdový oblúkov.
Přinášíme druhou část článku Zdokonalování techniky Úloha a prostriedky: Jazda v presadených bránách,

sjezdových disciplín s mládeží umiestnených na cvičnom svahu,
1 J — plochy az stredne strmý svah

ZDOLAVANIE TERÉNNYCH NEROVNOSTÍ ~  z^ ěny Y ¡»stavení bran
Zařadit vela opakovaní! Obr. c. 13

Terénne nerovnosti ako: terénny zlom, prejazd do rovi- . . . .  . ___„ . . . .  - , ,  , ,  , , 4. Ciel: Zvladnutie terennych nerovnosti,
ny alebo protisvahu, vel ke a male terenne vlny a pod. Qltoha a prostriedky: Na cvičnom svahu vybudovanie te- 
vyžadujú od zjazdára technickú vyspělost', priestorovú rénnych nerovností,
orientáciu, bezpečný odhad vzdialenosti a rýchlu reakciu. _  veika terénna vlna 

Při všetkých terénnych nerovnostiach musí zjazdár: _  malé terénne vlny
1. Rešpektovať zásadu údržania osy těla kolmo na sklon — terénny zlom a pod.

sva^u-  ̂ _  5. Ciel': Štandardná zjazdovka.
2. Usilovat sa o udržanie čo najplynulejšej dráhy ťažiska. úloha a postup nácviku: Tréning na zjazdovke s pliprave- 
3. Udržať, pokial je to možné, stály kontakt so snehom, nou, prislúchajúcou výstrojou,

ktorý zaručuje bezpečné ovládanie lyží. — štúdium tratě, volba stopy
Terénny zlom zjazdár zdolává prepadom, alebo před- — tréning rýchlostného úseku

skokom. — tréning technického úseku (správný prejazd zákrut
v maximálnej rýchlosti od menšej až po maximálnu

Tabulka pod názvom „Tréning techniky zjazdu“ rýchlosť pretekov)
— spájanie úsekov so zvyšováním rýchlosti do maxima 

1. Ciel': Návyk na rýchlosť. v n{z]ji0m zjazdovom postoji
Úloha a prostriedky: Zjazd na rýchlej, priamej trati s bez- _  d0jazdový úsek

peěným dojazdom do roviny (t. zv. „zjazdový sprint“ ), _  prú azd celej zjazdovky 
— stredne strmý, prehladný svah Velakrát opakovat!
— zvyšovanie nájazdu
Zařadit vel'a opakovaní! Obr. č. 11 §XART A CIEL

■— — -—  i . ■  ■■-------~** Stále sa stupňujúca úroveň výkonnosti pretekárov za
j í s t  p( ;F| * & pričiňuje, že časové odstupy medzi víťazom a pretekármi

nL a na popredných miestach sú minimálně. Často stotiny
í ýh "  , sekundy rozhodujú o víťazovi. Tieto stotiny može prete-

, x .  , r|^ '3 - 5  bran kár stratjť alebo 'naopak získat při štarte alebo dojazde
L v h  | do ciela. Preto aj v tréningu je doležité věnovat nácviku

ýť joo. soom > cAC*s-iotfte. R; “ — V startu a dojazdu do ciela veíkú pozornost.
u""“ “ — n V súčasnosti sa používajú dva druhy štartu:

Obr. č. 11 Obr. a .  12 Obr. a . 13 L  Katapultovaný Start.

2. GieT: Jazda v nízkom zjazdovom postoji (vo ,,vajíčku“ | 2. Start prepadom, odtlačením.
s optimálnym sklzom. O^a sú charakterizované silným odrazom. Rychlost

Úloha a prostriedky: Priamy zjazd na čas, štartu nezávisí len >od okamihu kedy pretekar otvara stár-

8



tové dvierka, čím sa zapína eletkrické meranie, ale aj od ktorí sú už velmi dobří, takmer „hotoví“ pretekári. Do-
počiatočného zrýchlenia po prvú bránku. mnievajú sa, že takýchto naučit niečo alebo zlepšit staré

Můžeme povedať, že start pozostáva z dvoch fáz: je už velmi ťažké. Je nutné si uvědomit, že aj najlepší pre-
a) z fázy startu tékári sa usilujú o to, aby ích technika bola dokonalejšia
b fázu zrýchlenia. a ekonomickejšia, aby holi na pretekárskych tratiach

K a t a p u l t o v a n ý  s t a r t :  Technika tohoto startu rýchlejší ako ích súperi. Preto kým začneme s tréningom
sa vyznačuje extrémnym, výbušným spatným pohybom techniky (najma s dorastom) sa zamyslíme nad niekolký-
oproti směru jazdy. Tento pohyb má vplyv na získanie po- mi nasledujúcimi pripomienkami:
čiatočnej rýchlosti ešte před otvorením tyčky štartových Památajme si, že tréning techniky musí byť neustále 
dvierok. Následuje silný odraz pažemi od šikmo, dozadu motivovaný a pretekári zaktivizovaný. Inakšie povedané,
smerujúcieh palic. K otvoreniu štartových dvierok musí pretekári musia byť o potřebnosti tréningu přesvědčení,
doísť čo najskůr. Len tak budu přistupovat k tréningu s plnou vážnosťou,

Přednostou kataputovaného štartu je velké počiatočné nájdu v ňom sebauspokojenie a radost, 
zrýchlenie. Postupujeme od známého k neznámému, od jednoduché-

Pri štarte p r e p a d o m  sa nestretávame so spatným po- ho k zložitému (čo by málo byť pře trénera samozrej- 
hybom před vyštartovaním. Pretekár štartuje z predklo- mosťou).
nu. Tělo je v extrémnom napatí, ktoré vrcholí v momente, Každý pretekár má určité sklony a „sedí“ mu určitý 
kedy sa pretekár odtláča od zapíchnutých palic. Aby spůsob jazdy, ktorý musí byť samozřejmé v súlade so
mohlo byť převedené důrazné a účinné odtlačenie od pa- správnou technikou. Z tohto vyéhádzajme! Pri zásadě po-

gft líc, musia byť silné zapíchnuté před tyčkou štartových stopovat od jednoduchému ku zložitému nebudeme ani 
dvierok. Start přepadem je menej náročný na převedeme u mimoriadne talentovaných pretekárov jednoduchšie
ako katapultovaný, ale pretekár má menšiu počiatočnú prvky vynechávat (napr. zvládnutie hrany pri tréningu
rýchlosť. zjazdu je daleko obťažnejšie ako zvládnutie vlny],

F á z u  z r ý c h l e n i a  ulahčuje jednak silný odraz pri Každý prvek techniky třeba zrozumitelne vysvětlit a 
štarte, jednak dynamické korčulovanie po štarte, zvýraz- popísať takou formou, aby bola přijatelná jak pre vyspe-
nené odrazmi z vnútorných hrán. Fáza zrýchlenia trvá pri iych, tak aj slabších pretekárov.
slalome až po nasadenie prvého oblúka, pri zjazde po Demonštrovaný prvek musí byť presne převedený a musí 
dosiahnutie optimálneho zrýchlenia. Harmonický a rýchly súhlasiť s popisom a vysvětlením. Na případné odchylky
přechod z fáze štartu po fázu zrýchlenia bývá často roz- poukážeme. Najma vyspělejší pretekári musia vedieť roz-
hodujúci. poznat chyby.

Důležitý je aj d o j a z d  do c i e I a. Opravovanie jazdy pretekárov by málo byť robené for-
Technika dojazdu sa riadí tým, že elektrické meranie mou rozhovoru pretekár-tréner alebo naopak. Nemožno

končí vtedy, kedy pretekár přetne cielovú pásku. sa pridržiavať výhradně len dogmatického konštatovania
Pri dojazde poznáme 3 spůsoby: zo strany trénera. To isté platí pri pozitivnem hodnotení

1. dojazd v základnom zjazdovom postoji pretekára.
2. s prisadnutím v záklone Ak chce tréner udržať záujem o tréningový proces, ne-
3. v předklone. smie šetřit ani případnou pochvalou.

Každý z nich má svoje výhody, ale aj nevýhody. Týchto nlekolko pedagogicko-metodických pokynov by
Přednostou dojazdu v základnom zjazdovom postoji málo prispieť k ďalšiemu zlepšeniu trénerskej práce,

(najma při vysokých rýchlostiach) je bezpečný prejazd Vedla uvedených aspektov nemožno zanedbávat ani
cielom. Nedostatkom, žiaden časový zisk. ďalšie konkrétné skutečnosti, ktoré pri tréningu sú často

Přednostou dojazdu s prisadnutím v záklone je časový rozhodujúce a můžu ovplyvniť tréningový proces: 
zisk. Aktivně předsunuté predkolenie skůr přetíná cie- Športová výstroj (lyže, palice, topánky, viazanie] a
lovů pásku. Nedostatkom je riziko pádu a čiastočne brz- oblečenie pretekárov musia byť vždy připravené a v po- 
diací účinok vtedy, ak pretekár predsunutie vykoná za- riadku.
včasu. Pre ukážky musíme mať k dispozícii relativné hladký,

Přednostou dojazdu v předklone je časový zisk. Přete- vyhovujúci svah, s tvrdým, ale vodivým snehom. Ak tomu
kár taktiež skůr přetíná cielovú pásku vysunutými paža- tak nie íe> třeba svah upravit. Tréningový priestor musí
mi vpřed. Nedostatkom je možnost pádu a ťažšie preve- byí prehladný, aby tréner mal možnost sledovat prete- 
denie káro v na čo najdlhšom úseku. (Opravovat napr. len jeden

oblúk je nedostačujúce;)
Niekol'kio pedagoicko-metodiekých pokynov pre trénerov Technické pomůcky ako vysielačky, videorekordér, fil

mové záznamy jazdy špičkových pretekárov, záběry z vr- 
Nácvik pretekárskej zjazdovej techniky je ako každý cholových pretekov a pod. by mal mať tréner k dispozícii 

vyučovací proces pedagogicko-metodickým postupom. Toto sústavne alebo čo najčastejšie. 
si žial ešte stále niektorí tréneri neuvedomujú. Počas tré- DUNA GURSKÁ
ningového procesu obyčajne před sebou vidia jazdcov, trénerka Slávie UK Bratislava

Vyhodnocování závodů pomocí programovatelného
I . .  ■ / ■  sledků a stanovuje body závodníka (Nvítěze — Nzá-
I# O  I I# 11 I O  T  I* IB T I  O  O  t i  O  vodníka = Počet bodů závodníka).
| C # l | | c | | | # l | | | | | |  I I  Zavedením programovatelných kalkulaček TI SR - 56
I l U l l l U l U l U l U  I I  U l l  w  w  (je možno i vyšší typy) činnosti třetí až páté osoby slou

číme do funkce hlavního počtáře, který je vybaven pro- 
Při lyžařských závodech činí pořadatelům největší gramovatelným kalkulátorem TI SR - 56, jehož cena se

problémy vyhodnocování výsledků. Dosavadní běžná pra- pohybuje zhruba na 2000 Kčs (500 TK). Tento kalkulátor
xe je následující: umožňuje mimo výpočtu základních matematických funk-
— mimo funkcionářů, kteří zabezpečují závod po organi- cí také naprogramovat výpočetní algoritmus do 100 kro-

zační stránce (např. ředitel závodu), je to i skupina ků. Napájení má vlastní z akumulátorů, nebo přes adap-
HLAVNÍHO ROZHODČÍHO, jejíž hlavní úkol spočívá tér ze sítě 220 V.
v počtářském vyhodnocení závodu. Na přímém výhod- Pro tento druh kalkulátoru byly zpracovány programy
nocování je zpravidla zainteresováno pět osob. pro výpočet čistého času závodníků s pevným a pohybli-
1. Zabezpečuje obsluhu elektronických stopek a vyčí- vý'm startem a výpočet tabelovaných známek závodníku,

tání údajů; o kterých bude pojednáno v další části.
2. provádí zápis údajů do formuláře (jazyky); Protože kalkulátor má k dispozici pouze 100 programo-
3. počítá výpočet čistého času závodníka a stanovuje vatelných kroků, musíme některé operace provést před

tabelovanou známku závodníka (N); zahájením výpočtu a po jeho ukončení.
4. kontroluje práci 3.; A. Závod s pevným startem:
5. hlavní počtář — provádí závěrečnou kontrolu vý- Před zahájením výpočtu zanést do paměťových registrů

9



RO a R1 čas startu závodníku pomocí následujících pří- Adresa Tlačítko Komentář Adresa Tlačítko Komentár
kazů: 85 + 94 0
čas startu: 30’25”00 označme AI = 30 8g RCL gg —

A2 = 25 87 5 96 ln X
A2 — 00 88 X 97 R/S proveď

Obecné vyjádření: AI X 60 = + A2 = STO 0; A3 STO 1 89 6 98 RST X RCL 8
Konkrétně: 30 X 60 = + 25 = STO 0; 00 STO 1 gg o LRN a zapiš ta-
Potom zavádíme do paměťových buněk algoritmus pro vý- gi _  belovanou
počet čistého času závodníka a tabelované známky. g2 známku

g3 3 závodníka
Adresa Tlačítko Komentář Adresa Tlačítko Komentář

LRN 42 6 Čtenář jistě pochopil, že výrazy B1 B2 B3 představují
qq R/g vj0g b i  43 0 čas v cíli závodníka a výrazy Cl C2 C3 čistý čas zá vodní-

x 44 = ka. Výpočet tabelované známky závodníka je prováděn
45 STO podle uvedeného vztahu

„ 46 7 _  Nr 1 , TK ,
03 0 47 / levá N ~ • ln (— =— ) •
04 = 48 RCL ln CM T
05 + 49 4 kde Nr =  60
06 R/S vlož B2 50 -ť- CM = i -12 P™ slalom
gy _  51 2 CM =  Pr’° '°brí slalom a sjezd *
08 STO 52 +10>< TK = 30
gg 2 53 — T = čistý čas závodníka v cíli (s]

/ jevá 54 +INT N = tabelovaná známka závodníka
■q  R/g v],0g p3 55 gpo V závěru je nutno ještě unozornit, že výraz Nr/ln CM
-J2 sxo 56 6 vložíme do paměťového registru R8 příkazem: Nr/lnCM
13 3 57 / pravá ST0 8.
14  — 58 + Jakmile isme zanesli program do kalkulátoru příkazem
R5 PQ3 55 R-8 provádíme start výpočtu. Následují 3 zastavení, při

 ̂ 60 7 kterých postupně vkládáme čas v cíli následujícími příka-
27 / pravá 61 = zy: B1 R/S B2 R/S B3 R/S. Za těmito následují 3 krátká
28 STO 62 + pause zapiš C.2 zastavení, ve kterých se postupně objevuje čas čistý. Poč-
2g 4 tář tyto pečlivě zaznamená |ip formuláře.
2Q PCL 63 + Konkrétně pro náš případ: R/S 57 R/S 21 R/S 123 R/S: dále
22 2 * 64 RCL v 'krátkých časových intervalech na displeji 26—57—23.
22 _  65 5 Vždy však při vkládání hodnot musí být B3 větší než A3.
23 RCL 66 X pozn. čas závodníka v cíli 57’21” 123
24 o 67 6 čas čistý 26’57”23
25 — 68 0 Pakliže jsme propočítali všechnv závodníky, vypočteme
26 STO 69 = počet bodů závodníka prostým odečtením hodnot.
27 g 70 STO Při prvním pročtení se může čtenáři zdát, že uváděný
28 -7- 71 5 postup ien komplikuje daný výpočet. Je však nutno zdů-
2g 6 72 RCL raznit, že uváděný postuo byl v praxi několikrát plně vv-
30 o 73 4 užit a plně se osvědčil, čímž došlo k zamezení vzniku ne-
32 = 74 — přesností ve výpočtu, které bývaly způsobeny lidským či-
32 +INT 75 RCL nitelem, a tím i odstranění zbytečných nedorozumění.
33 + pause zapiš Cl 76 6 Poznámka k výpočtu s pohyblivým startem:
34 STO 77 X B]
35 5 78 2 V tomto případě před každým výpočtem čistého
36 RCL 79 +10x času závodníka následuje vkládání startovního času tak,
37 g 80 =  jak ie to uváděno v případě s pevným startem jen s tou
38 — 81 +pause zapiš C3 odchylkou, že tento krok isme nuceni provádět opětovně
3g RCL 82 před každým výpočtem čistého času závodníka. Jinak
40 5 83 2 všechny ostatní pokyny zůstávají nezměněny.
41 X 84 +10X Ing. JOSEF MANĎÁK

H I  a ■ p  V j  m a v «  • i  r  • vanová 63,70, 288. Poláková 72,58 b.
AiCO OII(I II St&řt©V2lt íiasi Z ia Z d a n  U mužov je žiar siluácia podstatné« . v  * iednoduhšia. ale o to viac smutnej-

Zima 1900—81 je medziobdobím příprav na majstrovstvá světa v lyžování, šia. V tabulkách figuruje len Bohuš
ktoré budu v roku 1982. Preto viac ako inokedy sa sústredí pozornost’ na Sve- Zeman a to 120. v zjazde s celkový-
tový pohár v zjazdovom lyžovaní. A tu zasiahnu do bojov naše zjazdárky a mi hodmi 33,81 získanými vláni, 22.
dúfejme, že intenzívnejšie a hádám aj úspešnejšie naši zjazdári. A dobré vý- v slalome s 12,11 b. a 12. v obrovskom
sledky sú odvislé aj od dobrého štartového zaradenia. slalome s 10.62 b.

Aké šance mají! naši zjazdári v tom- V obrovskom slalome situácia vypa- Pre výpočet FIS bodov bol o cel
to směru, to nám možu povedať FIS dá takto: 22. Charvátová 22,96, 43. kom vzatých v uvahu u zien 27 zjaz-
body — brožurka, ktorá obsahuje do Vlčková 29,78, 85. Šoltýsová 43,79, d'ov< l 3d slalomov a 103 obrovských
siahnuté body v minulej sezóne, podl'a 112. Zemanová 49,90, 124. Bergrová slalomov, u mužov 53 zjazdov, 185
ktorých sa pretekári v jednotlivých 52,60, 136. Hojstričová 54,40, 215. Har- slolomov a 159 obrovských slalomov.
disciplínách zaraďujú do losovacích ,
skupin. D O  L O T E C H

V zjazde žen je na vynikajúcom 2. r
mieste Jana Šoltýsová s 5,47 bodmi, Před sedmdesáti lety 11. prosince 1910 byla na Benecku slavnostně otevřena 
keď prvá Nadigová má 1,03 b. Zo 162 chata Českého Ski klubu Praha. Velmi zajímavá byla pozvánka k této události,
klasifikovaných je 49. Charvátová která oznamovala, že odjezd z Prahy je v sobotu 10. prosince o 2. hodině od-
s 36,52 b. a 84. Vlčková s 54,32 b. polední neb o 6. hodině večerní (nádraží severozápadní dráhy) do Jilem nice,

V slalomu získali čs. zjazdárky tie- nocleh v hotelu Modrá hvězda a Záložna. Uvítací slavnostní proslovy v chatě
to body: 17. Charvátová 20,30, 22. C. S. K. byly o 11. hodině dopolední, o 12. hodině se konal společný oběd na
Vlčková 24,35, 61. Zemanová 42,74, Zlaté vyhlídce, odpoledne výlet do Mísečných bud.
64. Hojstričová 43,95, 110. Šoltýsová Český Ski klub byl nadšeným propagátorem lyžování. V roce 1910 pořádal 
55,29, 114. Jana Harvanová 56,17, 131. 14. prosince ve velkém sále U Vejvodů přednášku arch. Karla Vávry' Lyžemi
Housková 58,28, 168 Bergrová 64,13, po Alpách v zimě i v létě s promítáním diapozitivů. Po přednášce byl teore-
D. Kuzmanová 64,84, 172. Skotnická tický výklad o jízdě na lyžích pro vánoční kurs, který vedl arch. K. Vávra
65,14, 234. Poláková 72,99 b. 25.—31. prosince 1910 na Benecku. -tr-

1 0



Dělám e svou práci dobře?
Z a m y š l e n í  v z o r n é h o  t r e n é r a  Z .  C i l l e r a

n a d  p ř í p r a v n ý m  o b d o b í m  b ě ž k y ň  p f ^ | P | s

Současný stav běžeckého lyžování střediscích je pouze přípravou pro * . IiJÉ
nás nutí položit si otázku uvedenou nejvyšší cíl — reprezentaci. To je H  * 1 - i «
v titulku. Přináleží mi, abych se kri- hlavní důvod, proč byla SVS zřízena. 1 - i (k  XWVv ' k 
ticky podíval na „svou disciplínu“ — Z tohoto pohledu se zdá nepocho- á ^ í  1 * __ ,
běh žen. pitelný prestižní boj mezi SVS, je- 'é

V každém případě se jedná o dis- jich závodníky a trenéry. V žádném M ’M fy  í ,#>V \
ciplřnu velmi náročnou, přesto však případě by nemělo docházet k uspo- -lá/’ /< ‘ 4 X M
v poválečném období tolik úspěšnou. kojení vychová-li TSM nebo SVS , t < $1®;
Má dvacetiletá profesionální trenér- o jednoho či dva přeborníky ČSSR j
ská práce mi dovoluje konstatovat, více než středisko druhé. Naše cíle f|| ♦„ • / y. . f w f f
že nároky stále stoupají. Byla zde jsou a musí být vyšší. Chceme přece /  \  v’í *'-ii i
zms. Helena Šlkolová, ms. Blanka vychovat reprezentanty, kteří by byli Trenér čs renrezentočního d r u ž e n
Paulů, po ZOH 1980 ms. Květa Jerio schopni měřit své síly se světovou , ““ '
vá. Musím upozornit, že všechny tři špičkou! oezicyn ¿aeneK Liuer
měly pro dosažené výkony mimořád- V přípravném období jsou tedy mil
né předpoklady. Pro světový úspěch řítkem testy, při nichž by mělo do- největší překážkou pro zařazení bu
je třeba zvládnout základní pohybové cházet ke konfrontaci reprezentantek, de věková hranice. Nezapomínáme
vlastnosti (rychlost, síla, rychlostní juniorek, vybraných dorostenek a však na to, že věkový průměr světo-
výtrvalost], ale dát do souladu i psy- členek SVS. Termíny testů jsou pře vých špičkových závodnic se blíží k
chickou pohodu a soustředěné volní dem známy, každý rok probíhají ve třicítce? No ZOH v Lake Placidu by-
úsilí. stejném období a podmínkách. Je te- la Jeriová [23] nejmladší medailist-

U běžkyň již několik let testujeme dy velmi podivné, že na testy přijíž- kou v individuálních závodech. I vé-
trénovanost v letní přípravě. Spo- dějí závodnice se svými trenéry a kově nejmladší kolektiv NDR má opo-
lehlivým měřítkem je pro mne atle- zdůvodňují své výsledky tím, že se ru v závodnicích věkově vyzrálých,
tický běh na standardní trati 5 km speciálně nepřipravovaly. Testy jsou Jsou tedy podle našich měřítek 23—
v terénu. Vynikající časy na této trati však přece jedinou letní kontrolou a 25leté závodnice věkově neperspek-
vždy dávaly tušit dobré výsledky v srovnáním výkonnosti! Nemyslím tím, tivní? Z prvních osmi v letošním žeb-
následující sezóně. Tak např. dlouho že testy by měly závodnici zastihnout říčku překročilo již v tomto roce hra-
nebyl překonán rekord Šikolové, vy- ve vrcholné formě, ale tak velký vý- nici 23 let sedm sportovkyň. A v příš-
tvořený před ZOH v Sapporu. Podob- konnostní rozdíl by se neměl objevo- tím roce by mohlo klidně dojít k vy-
ně i před ZOH 1980, kdy skvěle zaběh- vat. Pro dokumentaci přikládám pře- řazení některých z péče SVS jen pro-
la K. Jeriová. Dobrou úroveň měly hled nejlepších osobních výkonů za to, že jsou „staré“ — bez ohledu na
tehdy i časv 'dalších reprezentantek, tříleté období 1977—80. výkonnost.
přestože jejich odstup za vítěznou Je Např. nejlepší čas 17:50 min. dosáhla Dalším důležitým předpokladem 
riovou byl minutový. Jeriová, za ní následují další repre- úspěšné práce je dobrý zdravotní

Měli bychom právem očekávat silný zentanťk” šestá je Žáková, teprve je- stav. Přiznávám, že vrcholový sport
nápor juniorské reprezentace. Skuteč- denáctá první juniorka Pospíchalo vá. je jen pro silné a zdravé jedince. Je
nost je však úplně jiná, zdá se, že Podobné závěry bychom mohli vyvo- však smutnou skutečností, že přísný-
hodně špatná. Vždyť reprezentantkám dit z testu na 1500 m, kde je nejlepší mi lékařskými měřítky by neprošla
se přibližují pouze členky SVS RH juniorka až třináctá! ' jediná závodnice. Kde hledat příčiny?
Jablonec, které již ale nikdo nepova- Přehled osobních nejlepších výsled- V závodnicích samotných, trenérech
žuje za perspektivní (Žáková, Ha- ků v testech STP v Tablonci nad Ni- nebo lékařích? Často se stává, že zá-
níscbová, Janovská, ale i Matoušová], sou v letech 1977—1980. vodník podcení 'drobné nachlazení či
Jak je možné, že tyto „neperspektivní Běh v terénu na 5 km: 1. Jeriová jiný signál onemocnění a může to mít
závodnice“ jsou o tolik lepší než 17:50 min. (září 1979], 2. Švubová- negativní a dlouhodobé následky,
všechny juniorSké reprezentantky? Palečková 19:28 (září 19791, 3. Svo- 1 'trenér sám musí umět posoudit, zda
Co o'd nich můžeme očekávat, když bodová 19:40 (září 1979], 4. Pasiárová je vhodné pokračovat v tréninku,
na 5 km mají na vítězku ztrátu 3—4 19:58 (září 1979], 5. Sujová 19:59 fzá- Z takových zanedbaných onemocnění
minuty? ří 1980], 6. Žáková 20:07 (září 1979], mohou vzniknout i vážnější nemoci

Vždyť všechny juniorky jsou vycho- 7. Paulů 20:17 (červen 1980], 8. Ja- nebo poruchy pohybového ústrojí,
vávánv v SVS-M. Středisko jim dává novská a Hanischová obě 20:27 fobě které vyřadí sportovkyni z tréninko-
maximální zabezpečení po stránce září 1979], 10. Leskovjanská 20:37 vého i závodního procesu. Přitom by
materiální, výcvikových táborů, so- (září 1979], se mnbha podobným případům dalo
ciálních potřeb (strava, ubytování, Běh na 1500 m na dráze: 1. Jerjn- předejít při soustavné lékařské péči.
lékař]. Nelze opominout velký počet vá 4:32,5 min., 2. Pasiárová 4:47,5, 3 Podle mého názoru máme v lékařské
profesionálních trenérů, zabývajících Janovská 4:49,5, 4. Svobodová 4:50.0 prevenci ve všech stupních SVS velké
se výchovou budoucích reprezentan- (všechny září 1979], 5. Fleková 4:50,8 rezervy.
tů. Každý si asi dovede představit (červen 1978], 6. Sujová 4:53,0 (září Vrcholový sport, aby byl hoden sve-
jak obrovské prostředky jsou na tuto 1980], 7. Žáková 4:54.0 (červen 1978], ho názvu, musí vychovávat zdatn-A
výchovu vynakládány a jak malý 8. Paulů 4:55,0 (září 1977], 9. Švubová silné, odolné a všestranně kvalitní
efekt to v takových případech přiná- 4:56,0 (září 1980], 10. Hanischová sportovce-reprezentanty. Pod pojmem
ší. Musím připomenout, že současná 4:57,0 (září 1980]. vrcholového sportu bychom si však
seniorská reprezentace dostala tyto Přeběhy laviček: 1. Jeriová 2:38,9 — neměli představovat^ jen sportovce
podmínky v dbbě, kdy už dosahovala nejlepší série 51,9 (červen 1979], 2. samotné. Patří sem přece trenéři, kte-
výsledky. Pětiletá péče SVS však za- Jebavá 2:43,6 — 53,6 (září 1979], 3. rí svým profesionálním přístupném
tím nevychovala žádnou důstoinou Žáková 2:44,2 — 51,7 (září 1979], směřují k jedinému cíli —  ̂ úsjpěšné
nástupkyni — příčin jistě není málo. 4. Kabeláčová 2:44,8 — 52,0 (červen reprezentaci. Dále to jsou lékaři, or-

Začněme výběrem do TSM a SVS-M. 1980], 5. Chlubnová 2:45,2 — 53,9 ganizační pracovníci, vedoucí činite-
Přicházejí do našich řad opravdu ta- (červen 1979], 6. Šimůnková 2:46,5— lé SVS^ všichni^ kteří činnost SVS
lenty? Podle mého názoru by měl 54,0 (červen 1980], 7. Olšiaková 2:47,6 zabezpečují. Ti všichni by si 'měli uvě-
umět budoucí lyžař především běhat — 54,1 (září 1979], 8. Tomášková domit, že jedině 'správný přístup a
na suchu — to nelze bez fyzických a 2:47,7 — 53,8 (červen 1979], 9. Les- náročnost mohou přinést očekávané
funkčníéh předpokladů. Naučit pak kovjanská 2:48,1 — 54,6 (září 19791, výsledky.
takového sportovce lyžovat by měl 10. Hanischová 2:48,5 — 54,5 (září Nechci, aby můj článek vyzněl jen
dokázat každý profesionální trenér. 1979], jako kritické poučování. Jde mi spíše
Ovšem daléko těžší je vychovat z ly- Vracím se ieště jednou ke krité- o to, aby přinutil k zamyšlení všech-
žaře bez funkčních předpokladů vr- riím pro zařazování sportovců do ny, kterým záleží na zachování dob-
cholového sportovce. To bychom si TSM, SVS-M a 'SVS, která byla pro rého jména našeho lyžování,
měli vždy uvědomit — vždyť práce ve příští rok ještě zpřísněna. Zdá se, že ZDENEK CILLER

11



mm m V B * *  ■ ■ v  ■ ■ obstarávání běžeckého vybavení, zna-

Zko u še li ism e soudruha ře d it e le  SsšňSSfS
riálu. Přesto však naše situace v tom-

Jilemnickému gymnáziu bude za tři roky rovných sedmdesát let. V životě to směru není špatná a špičkoví zá- 
člověka znamená toto kulaté výročí definitivní skládání účtů, v životě této vodníci mají k dispozici kvalitní ly- 
socialistické školy je to vlastně začátek a hledání dalších úspěšných a nových žařskou výstroj.“
met na cestě za hlubším poznáváním, za efektivnějšími metodami spojenými V ROCE 1984 UPLYNE UŽ 90 LET 
s aktivní sportovní činnosti studentů a studentek. OD ZALOŽENÍ ČESKÉHO KRKONOŠ-

V útulné ředitelně, kde často zvo- nosti z činnosti pomocných trenérů, qH nnnr^nínr'mo k t í  
ní telefony a o návštěvy není nikdy když ze zdravotních důvodů nemohou nnni? w c l L i m m  m  w o
nouze -  kde to prostě frčí -  jsme dočasně plně trénovat.“ S I  P R a Í  DO TÉTO DOBY n o v é h o '

si poseděli o popovídali se soudruhem PRAČE A STAROSTÍ BYLO JISTÉ SE a Tpp?íwn w  u a ef dd a n r UVhHU 
ředitelem Josefem Jechem o činnosli VŠÍM DOST. MŮŽETE NÁM STRUČNÉ ~ _
lyžařských sportovních tříd v minu- ŘÍCI, CO VÁS JEŠTĚ V SOUČASNÉ ..Především^ dotoncencm přístavbu
losti i v budoucnosti. Když jsme dali DOBĚ NEJVÍCE TRÁPÍ? sk'°.1y a vÝ£esem začleněni školy do
s. řediteli první otázku, školní zvo- „Jsou to otázky přístavby školy, g p ^ j í d  mládeže ̂ SSR  Ze
nek oznamoval začátek druhé vyučo- ve které by podstatná část měla být on° love sportující miaoeze l s s r . Ze-
vací hodiny. Soudruh ředitel nám vel- věnována zařízení pro lyžařské třídy. Jmena pa o, a y naši zaci měli moz-
mi ochotně a s přehledem odpovídal Mám na mysli posilovny, 'hygienická Ijos~ y zatazem o i eprezenldcnich
na naše otázky. zařízení, saunu a skladovací prostorv. drutzstev' budou-h je jejich výkony

KOLIKÁTÝ ROK NA GYMNÁZIU LY- Ve II. etapě pak vybudování vlastní k ,tomu l°P5avn,° vatl V tom případe
ŽAŘSKÉ SPORTOVNÍ TŘÍDY BÉŽÍ A tělocvičny. Kapacita našeho domova pak ? eY7laaaleme’ ze bY se některý
ODKUD BYLI JEJICH PRVNÍ ŽÁCI? mládeže, který byl vybudován adap- z nasich zaku nemohl objevit i na

„Začátek letošního školního roku tací staré budovy během dvou let — S k v é t á ^ i m n v á ' m a š e  t t qpí? Ckt á
znamenal již pátý rok činnosti našich takříkajíc „za pochodu“ — vyhovuje o l y m PIONIČKA k t e r á  n a  i t t e m
sportovních tříd. První lyžařská tří- plně svému účelu.“ ^LYMPIt3NIISK A KTEJRA NA JILEM-
da byla otevřena ve školním roce JAK SE SKLOUBÍ STUDIJNÍ POVIN- ÍÍÍÍé t a ^ a v Á ^ ř  má m Ap a ’
1976—77 a její první žáci přišli k nám NOST S TRÉNINKOVÝMI DÁVKAMI A nnq^vÉíM M E L Nv MKTv M f f 5^"
ze sportovních tříd ZDfi I v Jilemnici S VLASTNÍMI ZÁVODY, KTERÝCH J M S  v  Ž n S W i í
a z Lokomotivy Trutnov.“ PŘEDEVŠÍM V SEZÓNĚ NENÍ MÁLO? * VYROSTE V DOHLEDNÉ DOBÉ

CO DĚLAJÍ V SOUČASNÉ DOBÉ „Upravujeme učební plán tím způ- J J U  , t _
PRVNÍ MATURANTI PO STRÁNCE sobem, že v nezávodním období učí- * ..Můžeme tomu věřit, protože dev-
STUDIJNÍ (PRACOVNÍ) a SPORTOVNÍ? me týdně větší počet hodin než v zá- cata maŘ u. .nas , na s'k° le lepslx vy'

„První sportovní lyžařská třída nám voďním a v lyžařské sezóně jsou pak ^ naz a 1 apci‘ tecJ  reálná na-
odmaturovala a odstartovala do dal- vyhrazeny dva dny, kdy jsou zařazeny í  , 0 a e spiae Jeclna z dívek,
šího života v prvním týdnu června pouze dvě vyučovací hodiny. Pák ná- q J i “  z « apcu: CTnmirM
1980. Všichni žáci této třídy splnili sledují tréninkv na standardních bě- A pryDTr>vf 7 a p n 1 n ie t k  c f  t a k é
úspěšně veškeré požadavky a při ma- žeckých tratích na Mísečkách, Benec- nn r d  Tp á n iCt t eké  čiMMnQTT?
turitních zkouškách prokázali díky ku nebo v Jilemnici. V prosinci máme N
kvalitní práci pedagogického sboru hlavní zimní soustředění, které si- -  ” . C1, s 0 sP'ortovm třídy nevy-
znalosti v plné míře srovnatelné se tuujeme do míst, kam mohou profe- J ™ aJe> jsou z a po j e m samoz 1 e j m e 1 po
žáky z protější nesportovní třídy. Je- soři dojíždět žáky vyučovat. Kromě slLaaceL. ZY aste zaci sp,0J tl0'fj
jich volba vysokých škol byla různo- toho upravujeme v zimním období r1.. P1.1, ave, Yzibke vyspělosti
rodá, zaměřili se však hlavně na ty, plány zkoušek tak, aby nedošlo k pře- ™  Ji ve íce a ny vzta k manualni
kde dobře pracuje lyžařský oddíl: těžování žáků. Sportovní třídy vyuču- pr C1' zavera sk°!'mb'° p?!.ku cbpe_
VŠCHT Praha. FTVS Praha, VÍST Li- ji nejzkušénéjši pedagogové. Posiluje- “ e g j ’1111 f :'„jacovni
berec a lékařská fakulta Karlovy uni- me zde zejména orientaci na základ- p ,, „ . p 1 , ? ve Praaovni
verzity.“ ni uíivo a hlediska individuálního při- *1» ^  jeste s tréninkovým soustředě-

JAKÁ BUDE V TOMTO SMĚRU SI- stupu k žákům.“ nim P° Pracovm d'Otie. O letošních
TUACE NA ZÁVĚR LE T O ŠN ÍH O  ŠKOL- JA K É  MÁTE PLÁNY PŘED LETOŠNÍ prázdninách byly v ZO SSM sportov- 
NÍHO ROKU? SEZÓNOU? nich tříd vytvořeny tři brigádnické

„V letošním školním roce nás čeká „Aby co nejvíce žáků prošlo sítem kolektivy, které odpracovaly několik 
daleko složitější úkol. Bude maturo- kvalifikačních závodů a probojovalo tisíc hodin při pomoci národnímu
vat dvacet devět žáků. A nemůžeme se na přebory ČSR a Č S S R .“ hospodářství a v současné dohě se za
se ani divit domu, že většina z nich JAK JST E  N A  TOM S B Ě ŽE C K ÝM  0- -j d národních směn Dři únra-
si vybere tělesnou výchovu, buď na VYBAVENÍM A FINANČNÍM ZAJISTĚ- P, , . „ „ . P P .
FTVS nebo pedagogické fakultě, spe NÍM? vách lÝza^kych trati pod vedením
cializaci trenérství a podobně. Zde je „Díky pochopení KNV čerpáme z svých trenérů a pedagogů,
nutné také podotknout, že v souladu rozpočtových prostředků tohoto orgá- Blíží se termín podání přihlášek do 
se směrnicemi ministerstva školství nu a celá činnost se provádí s maxi- výběrových škol. Obracíme se proto
získávají mnozí z nich i první zkuše- mální hospodárností. Pokud se týká na všechny trenéry a rodiče, aby nám

pomohli získávat vhodné typy budou-

Í cích studentů, kteří jsou schopni spi- 
|1 nit náročné podmínky při skloubení 
studia a sportovní přípravy a vyho
vují také po zdravotní stránce.“

Opět zazvonil školní zvonek. Dru
há vyučovací hodina skončila. Její čas 
stačil na to, aby nám s. ředitel Jech 
zodpověděl všechny otázky. Nezbýva
lo než mu pěkně poděkovat, popřát 
jemu a celé škole mnoho dalších 
úspěchů v náročné, ale velice zásluž- 

. . . »  { S K * -  a g E L L "  I . II lil, lil 1  né práci.



Naše fotografie 

k rozhodnutím
komisí FIS! :

Při I. mezinárodním týdnu letů na
lyžích 27.—30. března 1980 v Harra- C*?**
chove mohli jsme pozorovat některá
drobné změny na výzbroji a výstroji. '-"gB>»nw«.l......-

Někteří závodníci používali abnor
málně 'dlouhých lyží (270 cm), vyro
bené firmou Kneissl a Fischer z Ra
kouska. Komise FIS pro závodní vy- Vítěz Světového poháru skokanů 1979—80 Rakušan Hubert Neuper
bavení na mimořádné schůzce v Lake 
Placidu posoudila tyto lyže a jelikož
odpovídaly tehdy platným předpisům. *
rozhodla, že mohou být používány na 
všech závodech. Někteří závodníci, 
převážně Rakušané, na nich skákali
i v Harrachově na 'letech. Na fotogra- ,
fiích Pavla Mikesky (Neuper a In- 
nauer — oba Rakousko) je jasně vi- 
dět, že zadní části lyží mění při letu
tvar a tvoří určité stabilizátory. Ty- ^
to fotografie jsem předložil k pasou-
zení komisi FIS pro závodní vybavení ............. ....... .
29.—30. května 1980 v Berlíně a po -——-—— ' " ——  —  
dalším posouzení skokanské komise
FIS ve Frankfurtu n. M. při jejím za- .. ' ’
sedání 23. října 1980 rozhodla komi
se FIS pro závodní vybavení na své % |F
schůzi 24. října 1980 v Basileji tyto
lyže s okamžitou platností zakázat a M
doplnila text omezující kostrukce ly- % f
ží 1.2.1.6 o větu: „Stavba lyže, která ě> ■
umožňuje ú myší no u změnu tvaru ve Olym pijsky vítěz na středním můstku Anton Innauer (Rakousko)
vzduchu, je zakazana. 3

Další novinkou bylo vodítko lanka
vázání (je možno vidět na fotogra- nepoužívatelné. Někteří trenéři se stá mise 23. října ve Frankfurtu n. M. 
fii Neupera). Toto zařízení, které je snaží obcházet pravidla nebo těžit byla vedena dlouhá diskuse, ale ne
umožňuje lepší vedení lyží po odra- z ne dost přesných formulací. Jak na- došlo k žádnému konkrétnímu roz-
ze a během celého letu, bylo povole- §e fotografie ukazují, je znovu dosa- bodnutí. O den později však komise
no k vyzkoušení oři letech na lyžích hováno určitého balónového efektu FIS pro závodní vybavení rozhodla na
v r. 1980 ve Vikersundu a v Harra- třm, že má kombinéza pod krkem svém zasedání v Basileji doplnit před-
chově. Nyní skokanská komise FIS značně velký výstřih, neto se zdrho- pisy o skokanském oblečení o větu:
i komise FIS pro závodní vybavení to- vadlo nedopne až ke krku. Při letu ,,K uzavření kombinézy je povoleno
to zařízení povolila. Fotografie Auto- vzduch vniťká do kombinézy a poměr- zdrhovadlo na přední straně, které
na Innauera však dokazuje, že je ng malá propustnost (50 1) zadní čás- musí sahat až ke krku a během skoku
možno docílit bezvadného vedení lyží vytvoří určitý balón a nadnáší, musí být uzavřeno“,
i bez tohoto zařízení. ‘Všem našim gímž je skok prodlužován. Na pod- MILOSLAV BELONOŽNÍK
Skokanům doporučujeme však vy- kládě těchto fotografií, které jsem člen skokanské komise FIS a
zkoušet toto zařízení. předložil na zasedání skokanské ko- komise FIS pro závodní vybavení

Víme, že v posledních pěti letech 
byly velké diskuse kolem skokanské
ho oblečení. Byly předepsány mini
mální propustnosti 50 1 vzduchu na m  0  0 ~ v  Wt g *  B k lF "
1 m2 za sekundu při podtlaku 10 mm ¡ A n r 7 f l C  V l f  I M  W"
vodního sloupce. Veškerá snaha růz- I  G I l V A v J «  r  U l l O l  y
ných předpisů byla, aby bylo docíle- , r , „ , ^ , , ,  ,
no stejných podmínek pro všechnv v desátém ročníku Poháru Národní rej Kajzer, který skončil 25. Tánczos
závodníky a aby byl odstraněn tak fronty ve skoku na můstku s umělou měl nejdelší Skok v prvním kole
zvaný balónový efekt. První kombi- hmotou třetí říjnovou neděli ve 8G>8 m, ve druhém I-Iýsek, který skon-
nézy, které měly přední část zhotove- Frenštátě pod Radhoštěm ze 78 stár- 0 metr méně.
nu z vzduchově velmi propustné lát- tujících z Jugoslávie, Polska a ČSSR Výsiedky: L Tánczos 234,9 (86,5 a
ky a zadní část z nepropustné látky zuít*zi1 Tán Tánrzos nřed svúm nddí- 84’5Í> 2- HYsek toba Dukla Bánská
podstatně měnily křivku letu a také l l e m ^Tzefem L^kem  íoba ByStrÍCa] 231’3 (82 3 85’5)’ 3‘ ^
její časový průběh. Tak například při y , n . y , c (Polsko) 227,8 (83,5 a 84), 4. Samek
přesných měřeníčh křivky letu na zá- Dukla Bans'ka Bystrica) a Polákem (Dukla Liberec) 226,9 (84 a 82), 5.
vodech v letech na lyžích v roce 1976 Stanislawem Bodákem, z mladých čs. Žingor (MEZ Frenštát) 225,0 (84,5 a
v Dbprstdnrfu ÍNSR1 bvlo ziištěno Skokanů si vedl úspěšně Milan Žin- 82,5) a Fijas (Polsko) 225,0 (83 a 84),
že Rakušan Anton Innauer měl pří gor z Frenštátu, který se dělil o páté 7. BrzuchanSki 224,4 (84 a 82), 8.
doskoku o 20% menší rychlost než místo s polským reprezentantem RuSko (oba Dukla Banská Bystrica)
na odrazišti. Piotrem Fijasem, který po svém zra- 223,7 (84 a 82,5), 9. Parma (MEZ

Pokud by tento nezdravý vývoj ne- nění se opět svědomitě připravuje na Frenštát) 218,7 (83 a 81), 10. Jelen-
byl zastaven, došlo by k tomu, že novou sezónu. Jugoslávci vyslali pře- ský (Dukla Banská Bystrica) 218,5
všechny Skokanské můstky by byly devším juniory, nejlépe si vedl And- 82 a 82,5).

13



• EVROPSKÝ POHÄR SKOKANÜ po- zimních olympijských her. Do jejich Norsku. Připravovali se pod vedením
kračuje v lednu závody: 8. ledna v pořadu má být poprvé zařazena v ro- nového svazového trenéra Detleva
Mariboru, 10. ledna v Tarvisiu, 11. ce 1988. Nirschla ve Venabu a Austlidu. A-tým
ledna ve Villachu, 17. ledna v Chamo- _ _ běžců NSR tvoří Behle, Müller, Notz,
nix, 18. ledna v Le Brassus, 24. a 25. @ SOVĚTŠTÍ SJEZDAŘI v uplynulé Schneider a P. Zipfel.
ledna v Seefeldu. Další soutěže EP sezóně 1979—80 se mohli pochlubit
se konají v těchto lyžařských stře- řadou mezinárodních úspěchů, jejich ® MONIKA BADEROVÁ, která se
discích: 1. února La Molina (Španěl- dobré výsledky ocenil i náměstek zranila při tréninku na ledovci v ra-
skoj, 22. února Vlašič (Jugoslávie), předsedy Výboru pro tělesnou výcho- kouském Hintertuxu, po pětitýdenním
28. února a 1. března Kuopio (Fin- vu a sport při radě ministrů SSSR pobytu na ortopedické klinice v Mni
ško), 14. března Schönwald (NSR), Valentin Syč. Současně připomenul, chově, kde se podrobila operaci pra-
15. března Neustadt (NSR), 22. břez- že kromě kvalitativního vzestupu re- vého kolena, byla v polovině listopa-
na Rovaniemi (Finsko). Finále první- prezentantů je třeba dále rozšiřovat du propuštěna se sádrovým obvazem,
ho ročníku EP uspořádá lyžařský klub masovost sjezdového lyžování. K ma- Teprve po dalších šesti týdnech bude
Bischofshofen 26. a 27. dubna na sovéinu rozvoji má přispět zakládání moci začít lehce trénovat.
Hochkönigu. nových klubů a rozšíření počtu závo

dů na všech úrovních. Podle slov © CORTINA D’AMPEZZO, 'která je
• JUNIORSKÁ MISTROVSTVÍ SVÉ- v. Syče musí přidat i ministerstvo jedním z uchazečů o uspořádání ZOH

TA 1981 se konají 12.—15. února v lehkého průmyslu, v jehož kompeten- 1988, uskutečnila výstavbu nového
Schonachu (NSR). Organizační výbor ci je zásobování obchodu zimními skokanského můstku. Má být v pro-
juniorský světový šampionát pečlivě sportovními potřebami. vozu již v letošní sezóně a předpo-
připravuje, výstavba všech lyžař- kládá se, že bude určen především
ských zařízení byla dokončena před pro sdruženáře.
zahájením nové lyžařské sezóny. No- «gg«,- ¡g,. s
vý skokanský můstek byl vyzkoušen Ja  m >-í J|< n © 29. ROČNÍK INTERSPORTTURNÉ
již letos při mezinárodních závodech Ě  J2É |  » S g l  w S |  i % | |  bude zahájen 30. prosince v Oberst-
sdruženářů. 1 S li i  i  W i  dorfu, pokračuje 1. ledna 1981 v Gar-

"  misch-Partenkirchenu, 4. ledna v Inns-
• VE ŠVÝCARSKÉM POHÁRU v ly- W  i  brucku a 6. ledna v Bischofshofenu.

žování na trávě v Adelbodenu v sou- BW  W  Přehled dosavadních vítězů nejvý-
těži mužů ve slalomu zvítězil Marti #  g B  %  W  |p® 1 ^  znamnější mezinárodní skokanské
před Nápflinem, v obřím slalomu m? ™  w %■ soutěže: 1953 Bradl (Rak.), 1954
Benz, následován Nápflinem. V sou- -------------------------------------- -- -------- Björnstad (Nor.), 1955 Silvenoinen
těži žen se stala mistryní ve slalomu m n , ,™ . , ; ; , ,  , . (Fin.), 1956 Kamenskij (SSSR), 1957
Pediminaová a v obřím sltalomu Růe- ® SDRUZENARl v budoucnosti mají Uotinen (Fin.), 1958 a 1959 Recknagel
sch.ová mít kromě soutěže jednotlivců na (NDR), 1960 Bolkart (NSR), 1961

mistrovství světa 'také soutěž druž- Recknagel (NDR), 1962 Kirjonen
• REPREZENTAČNÍ TÝM NOR- stev. Jednala o 'tom komise závodu (Fin.), 1963 Engan (Nor.), 1964 Kan-

SKÝCH SKOKANU v nové sezóně tvo- sdruženého FIS, která se snaží o vět- Roněn (Fin.), 1965 Brandtzág, 1966 
ří Ruud Sátre, Bergerud, Mobekk, ší popularizaci kombinace, náročné Kankonen (Fin.), 1967, 1968 a 19t>9 
Asphol Levorstad, Bremseth a Bög- na přípravu ve dvou disciplínách Wirkola (Nor.), 1970 Queck (NDR),
seťh. Bergerud se v 'květnu podrobil ?k0k!Jo a k®hu. Soutěž družstev sdru- 1971 Raška (CSSR), 1972 Mork (Nor.), 
operaci nohy, ale je již v pořádku. ženářů kromě skoků by měla na pro- 1973 Schmidt, 1974 H. G. Aschen- 
Sátre který si stavěl dům, zahájil gramu  ̂ štafety 3 X 10 km. Kongres bach (oba NDR), 1975 Půrstl (Rak.), 
tentokrát přípravu na novou sezónu Mezinárodní lyžařské federace 1981 1976 a 1977 Danneberg (NDR), 1978
se zpožděním. Trenérem norských ma rozhodnut zda o tituly mistrů Ylianttila, 1979 Kokkonen (oba Fin.), 
skokanů je Jugoslávec Ludvik Zajc, světa v závobě sdruženém se bude bo- 1980 Neuper (Rak.).
který si vzal za manželku Norku a í°vat Již na světovém šampionátu
přestěhoval se do Norska. K mladým 1982 v Oslo na Holmenkollenu. První RAISA SMETANINOVÄ a Ale-
nadějným norským závodníkům v velký mezinárodní test nové soutěže xandr Kozel zvítězili v prvních závo-
této disciplíně patří Ture Sohein, Ter- družstev se uskuteční 7. a 8. ledna dech předních sovětských lyžařů v be
je Ödewod a Lars Johansson. 1981 v Nesselwangu (NSR). hu 28. listopadu na Urale o Cenu zá-

_ _ vodu Uralchimmaš. Za desetistupňo-
• POHÁR PŘÁTELSTVÍ SDRUŽENÁ- 0  NORŠTÍ BEZCI předposlední lis' vého mrazu v závodě žen na 5 km

RU pořádá v nové sezóně NDR. Bude topadovou neděl', měli v Bekken prv- byla první Smetaninová v čase 15:20 
se 'konat 29. a 30. prosince v Ober- ní kontrolní za mely v nové sezóne. před samakovovou 15:31, Amosovovou 
wiesenthalu za účasti čs. reprezentač- ^ patnáctce rm. zů zvítězil dvaadva- 15:40, Chvorovovou 15:42, Stěpanovo- 
ního družstva mužů i juniorů. cetiletý nováček epiezentačního tý- vou a Jurasovovou obě 15:50. V běhu

mu Tom Haakon holte v čase 46.40 mužů na 10 km bylo pořadí na ve- 
o EUROLOPPET, evropská soutěž min- Druhý byl Braa zâ  46:50 před ďoucích místech: 1. Kozel 27:58, 2. 

dálkových běhů, má v nové sezóně Aalandem 46.59. Další poiadí. 4. Gul- Bakijev 28:02, 3. Zavjalov 28:08, 4. 
1981 na pořadu tyto závody: 18. led- len 47:02> 5. Nordby 47:20, 6. Bakken Burlakov a Kutukin oba 28:14, 6. 
na Běh Dolomity — Dolomitenlauf 47:30, 7. Mikkelsplass 47:54, 8. Lind- Vachrušev 28:22.
(Lienz - Rakousko) 60 km, 25. ledna valí 48:21, 9. Aunli 48:26. V běhu zen
Marcialonga (Valle di Fiemme - Itá na 5 km zvítězila Berit Aunliova ca- e PRVNÍ OBŘÍ SLALOM nové sezó-
lie) 70 km, 3. února Běh krále Ludví- sem lß:41 min. před Myrmálovou ny v italském Val Señales poslední 
ka - König-Ludwig-Lauf (Oberammer- 19:07 a Nykkelmoovou 19:13. Následo- listopadovou sobotu skončil úspěchem 
gau - NSR) 90 km, 22. února Finían- vály: 4. Riisová 19:32, 5. Brattbergo- sovětského reprezentanta Vladimíra 
dia Hiihto (Hámeenlinna-Láhti - Fin- vá 19:47, 6. Gjermudsheugová 19:59. Andrejeva v čase 1:35,19 min. před
sko) 75 km, 1. března Vasaloppet - . . . .  Bulharem Popangelovem 1:35,70, Ku-
Vasův běh (Mora - Švédsko) 85 km. ® JUGOSLÁVŠTÍ SKOKANI využili raltem (Jug.) 1:35,76 a Italem Grigi-

příznivých sněhových podmínek v sem 1:35,78. Další pořadí: 5. Strand
• SJEZDOVÁ KOMISE FIS společně Planici, kde absolvovali třetí listopa- (švéd.) a Fontaine (Fr.) oba 1:36,21, 

s komisemi pro pravidla a soutěže na d’°V'°u neděli kontrolí závody. Skonči- 7. Lůscher (Švýc.) 1:36,34, 8. Carletti 
říjnovém zasedání v Basileji studova- ]y výsledky: 1. Ulaga 213,1 (57 a (it.) 1:36,49.
ly novou sjezdovou dvojkombinaci, 59,5), 2. Župan 212,9 (58 a 56,5), 3. .
která byla již zařazena do programu Tepeš 206,1 (56,5 a 57), 4. Kornel s DRUHY KVALIFIKAČNÍ ZAVOĎ
mistrovství světa 1982 v rakouském 205,1 (56,5 a 57), 5. Baje 204,3 (55 a rakouských skokanu 29. listopadu na
Srhladmineu Tvoří ii zkrácenv siezd 57’5)> 6- ža§ar 199-6 í55 a 56)- N'or' středním můstku v jugoslávské Plani- Schladmingu. I von ji zkráceny sjezci vg druhém kQle ři sko,ku 59 5 m ci vyhrál wallner s 225,7 (88 a 87)
a poněkud snadnější-slalom. Dosavad- u dl a ,skončil dvanI ctý se 137,7 b. před Koglerem 224,4 (87 a 86), Millo-
ní kombinace, která se skladala ze nigem 217,3 (84 a 85), F. Kochem
sjezdu, obřího a speciálního slalomu 9 DVANÁCT BEZCÜ NSR a Karin 216,3 (86 a 83), Půrstlem 213,7 (83 a
byla napříště z programu světového jagerová, účastnice ZOH v Lake Pia- 82), Neuperem 208,7 (78 a 87), Fel-
šampionátu vyřazena. Dvojkombinace cidu, měli v listopadu třítýdenní vý- derem 207,5 (82 a 85) a Groyerem
se má stát také součástí programu cvikový tábor na prvním sněhu v 203,9 (83 a 80).

14



Uveřejňujeme 'termínovou listinu hlav- 31. ledna: mistrovství Slovenska ve CÍ ĴÍ,I1̂ CÍ1 v I_!dlrachove (Koloru Semily]
nich závodů čs. lyžařů v ;roce 1981. skoku a v závodě sdruženém [Duklu Ban- „ . ° r0StU V zavnce sc ruzenem v Ma

4. ledna: 2. NKZ pro mistrovství Slo- ská Bystrica) chove (Jiskra Machov)
venSka a Slovenský pohár v běžeckých 31. ledna—1. února: přebor ČSR žac- , Zd 11 VG„ s ° a a . v. zavoc(:' scllu
disciplínách (Tatran Gerlachov). tva ve Skoku ve Vysokém naň Jizerou ZeG ra 'i 0 ° e J ar ízan)

10.—11. ledna: XVIII. ročník meziná- (TJ Vysoké nad Jizerou 1 . ?  l
rodního turné Bohemia ve skoku na ly- NKZ a Československý pohár dorostu V . dn' 1' ac 1 ' ans d -,s r'Ca ..
žích -  Světový pohár 10. 1. v Barracho- v běhu v Jilemnici (SKI Jilemnice) l  „ T "  ,Deman° v;
vě, 11. 1. v Liberci na Ještědu (organi- Mistrovství ČSR v závodě sdruženém s C! ]eS yn v̂rops ý po íar muzu

i  ̂ j  - ro i i t ve 'slalomu a obnm slalomu (dvojbo)lzačni výbor Bohemie) na Zádové (Sokol Stachy) „  , _ , _ . , ,  •
3. a 4. NKZ pro mistrovství SSR a Slo- Přebor CSR dorostu v závode sdruze- j , „ .  ť 3

venský pohár v běžeckých disciplínách ném (Technolen Lomnice n. Pop.) 7  „ .. .  » ,
(Spartak ZŤS Dubnica nad Váhám) 1.-3 . února: CKZ dorostu ve slalomu 7  Ceskoslovesnsky

NKZ slovenského dorostu ve slalomu a obřím slalomu ve Špindlerově Mlýně P° r, VfG7.a|ez ovyc 7 C*P maC na °
a obřím slalomu na Chlebu-jih (Dřevina (MV ČSTV Praha) haČ1Cla [ZJ L Dol^  Kubm)
Turany) 3.-9 . února: mistrovství ČSSR v kla- ̂ .-8 . března: CKZ a československý

NKZ slovenského žactva a ¡dorostu ve siOkých disciplínách (běhy, skoky i zá- P° 7 7  ' . yC-1 c lsclp inac 1
skoku a v závodě sdruženém a Sloven- vod sdružený) v Harrachově (Jiskra Har- ” 7  1Se =, 1 ammce, ,  CKZ a Československý pohár dorostusky pohár Dukla Bánská Bystrica) rachovl , ,„ „ , ___  „ ve skoku a v závode sdruženém v Harra-

14.-15. ledna: Bezroukuv memoriál - 4 .-7 . února: přebor ČSSR žactva ve . g m , Harrachov 1
mezinárodní závody, CKZ a CeSkosloven- sjezdových disciplínách na Špičáku v Ji- ' 12 bi;e/na- velká cena Slovenska
SčksýTVP 7háT, Y ě2e0kýCh disciplínách irských horách (LIAZ Jablonec) -S r o p S k jf pollir  í e i  ve síalom^ a ob
Lbiv ZvolenJ 4.—6. února: mezinárodni závody ve ~ , , . , Tt , . , .m i a ni, 7 ř. i i „ , , , , ’ rím slalomu (dvoiboj) na Hrebienku (or-16.—18. ledna: CKZ a Československý slalomu, obnm slalomu a dvojboji Ju- nizační výbor VCSI
pohár ve slalomu a obřím slalomu na niorkritérium ve Špindlerově Mlýně (VSL '« .x , .   ̂ 14. března: NKZ muzu a 'dorostenců veŠpičáku v Jizerských horách (LIAZ Jab- MV ČSTV Praha) . , p. , . , , rr, , , , ,, , iiauaj skoku na Štrbském plese [Dukla Bánská
lonec) 6.-8 . února: přebor SSR žactva v běhu Bystrica 1

Í7.-18 ledna: mezinárodni zwody Zla- v ROMCUk (TJ Zuberoc RoháCe) ' lá .—15. březnn: NKZ dorostu »o slalo-
ta lyže Českomoravské vysoCiny CKZ a 7 .-R  února: -přebor CSR žaotva v bé- mn ,  obfIm slílDmu ve vysokýob Tat-
Československý pohár v běžeckých dis- bu v Novém Městě na Moravě (TJ Nové fiiCh rChemnsvi,t s-vl;tl
ji-P,‘ NáCh — Svetmvy pohérr že” ne 20 km Mésto) NKZ staršího žactva ve slalomu e ob-
[TJ Nove Město -na Moravě) Přebor CSR dorostu v béhu na Ham- ffm sla)omu „ a Rahác[ch (Rohsi,c Zu.

CKZ a Československý pohár ve sko- rech II. (Sokol Hamrsky) berecl

kV u * V, f  15 “ T . ‘ ” eb° r *** * * * "  ™  Bk0kU « ’  zS- Český pohár žactva -ve sjezdových dis-
y .rci rlí ’ 1,6 8 b8reC “ Svla V" aě ':&n,tf0érr' Sel';""  (TI selce) clplInácll na Karlovo (Kovo DřtdllCná)

epe.c „„ „ února: 2. ročník Krušnohorské jg .—22. března: Přebor ČSR žákovských
Mistrovství ČSR muzu a prebor doros- padesátky v Novém Městě v Krušných d-ružs'tev ve skoku .a v závodě sdruže-

T "  VecS, ° U 7'6S i a 7 1(:C) v horách fLokomotiva Teplice) ndm v Harrachorvě (Jiskra Harrachov)
NKZ a Slovenský pohár žactva ve sko- 8.-12. února: přebor ČSSR dorostu ve 18. _ 19. března: CKZ a českoslove-nskv

S ™  zpávoděhsdrazeném v Mali,no Brd0 sjezdových disciplínách v Rokytnici nad pohár ve skoku na Štrbském Plese (OV
C1 . . Jizerou [Spartak Rokytnice) Tatranského poháru)

21.-25. ledna: prebor Slovenska doros- 8.-15. února: 10. ročník Skiinterkrité- 19. _ 22 března: Tatranský pohár v kld.
tu ve sjezdových disciplínách a NKZ v ri,a, mezinárodního turné žactva Říčky- sic!kých discIplínách na Štrbském Plese 
Jezersku (Start Kežmarok) Vrátná ve sjezdových disclnlínách (Jlsk- (0V Tatra,nského p0háru)

Mistrovství ČSR ve Sjezdových discí- ra Ostí n. Orl. a TJ SMF Žil lna) 2„ _ 22 března- Československy oohár
plínách ve Špindlerově Mlýně (Technika g ._ i 5. února: čs. zimní unlverziádo _  dva sl,alomy ‘ „lospělých (finále) na

,7° , a -  ̂ ,  lf v Jeseníkách (UP Olomouc) Martinských holích (ZŤS Martin)
23.-27. ledna: přebor CSR dorostu ve 13.—17. února: mistrovství ČSSR mužů 22 března; Po hřebenech Krkonoš

sjezdových disciplínách v Harrachově a a gen ve sjezdových disciplínách na Cho- fQinůan frv 'č t̂ v  P n ln  n r t t  h m
Rokytnici (VSL KV ČSTV Východočeské- poku-sever (TJ Jasná) dec Králové)
h° ™ ra9«] , a « . , . . 14— 15. února: NKZ sdruženářů (muži 28.-29. března: NKZ dospělých ve sta

l i  7  r°T r nrSf ý 3 jUnÍOřil 3 skokanů na Zadově (Sokol lomu a l0břím slalomu na Chopoku-jlh
pohár a NKZ dorostu v běhu (Tesla Lip- stachy) (Strojáreň Piesok)

r ra; ] .  .  ̂ . přebor CSR žactva ve 9koku a v závn- 28. března: NKZ mužů a dorostenců ve
NKZ iz,30tv3 ve <ákoKii 3 v závode sdru- rip s'druypnárn ri'3 Pn̂ tPVinárTi __ ,»-....  ̂ „ i/*n «.„ .  „ .. UB suruzBiiBiu lid rustevnacn ti/mz. skoku na Králtkách (Dukla Banská Byst-

ženém ve Svitu (Chemosvit Svit) Frenštát pod Radh.) rical
CKZ dorostu ve skoku a v závodě Přebor SSR dorostu ve skoku a v zá- 4-_ 5_ dubna: NKZ doro.stu Ve sjezdo-

9d717nem7  k7  Ba,nSl7  Bystrica) vodě sdruženém v Tatranské Lomnic! a vých disclplínách ve Vrátné (Slovan Ma-
NKZ muzu a zen ve slalomu a v ob- in,a Štrbském Plese (TJ Vysoké Tatry) Fatra Žllinal

T L Č t r i  \ Mlynlkách (VST K0Šice 3 15. února: 11. ročník Novoveské n k z  žactva ve sjezdových disciplínách
3ns oo y[17  . , . , , patnáctky v Nové Vsi u Rýmařova v jaSmé (Jasná Liptovský Mikuláš)
25—28. ledna: mezinárodní závody vy- (RH Olomouci 11-12 dubna- NKZ dosnělých ve slez-

sokoškoiSkú y béžackých disciplínéoh v 20-22, února: přebor CSSR d-oros.o dový'ch ¿ sclpllnác„ ,  Spodních Tatrácb
Churanove na Šumavě (FTVS UK Praha) v běhu -v  Novém Městg ,na Moravě (TJ (Družstevník Smreěany-Žlar)

25. ledna: 14 rocmk Jizerské páde- Nové Město] • 9. - 10. května: mezinárodní závody v
sal ř y, (L,° k'°l™,tlva Liberec ) Přebor ČSSR žactva v běhu na Zado- obřím slaLomu ,0 Goralský klobúk v Ro-

26. ledna 1. února: mezinárodní závo- vě (Sumuvan Vimperk) háxích rRoháxe Zu-berecl
dy vysokoškoláků ve sjezdových disciplí- CKZ dospělých ve sjezdových disciplí
nách ve Špindlerově Mlýně (Technika nácb v gachtiěkách (ČH Banská Byst-
Brn°5 . ,  rica) MEZINÁRODNÍ TURNÉ V BĚHU NA

28. ledna—1. února: přebor ČSR žactva 21.—22. února: NKZ dorostu ve slalo LYŽÍCH v ČSSR má na pořadu XXXV.
v běžeckých disciplínách na Bouřňáku mu g objiím slalomu na Martinských ho- ročník Bezroukova memoriálu 11a
(Lokomotiva Tephce)  ̂ _ lích (ZŤS Martin a Lokomotiva Vrátky) Sliači s programem: 14. ledna běh

29. ledna 1. února: přebor SSR žactva Český nohár dorostu ve sjezdových žen a Juniorek na 5 km, mužů a ju-
ve sjezdových disciplínách ne Opaltsku uesKy ponar aorostu ve sjezuovycn J . etafPtv žen
rpokrrtk závnžnŘ Pnrnha i disciplínách v Bílé (TJ Vítkovice) ni'oru na lb K;m’ lb - leana staIety zen(Pokrok Zavažna Porubá) v >  ̂ 3 X 5 km a mužů 3 X 10 km a XLIII.

30. ledna: přebor Slovenska dorostu ve Prebor ČSSR dorostu ve skoku v Tat- pQČník Zlaté j že českomoravské vý
skoku (Štrbské Pleso) _ ranske Lomnici a na Štrbškem Plese [TJ &očiny 1? le(Jna bgh Ž0n n£) 2Q Rm _

30.̂  ledna—l. února: mistrovství CSR Vysoké Tatry) Světový pohár a běh mužů a juniorů
dospělých v běžeckých disciplínách v 28. února—1. března: CKZ a Českoslo- na 15 18 ledna běh mužů na
Novém Městě na Moravě (Univerzita venský pohár v běhu v Bedřichově (RH 30 km, juniorů na 10 km, žen a junio-
Brno) Jablonec n. N.) rek na 5 km.

■V* jr  a r 1 1  a a v  i v v O  NKZ žáků ve skoku v Lomnici nad Po-

Term ínová list ina cs. lyzaru ps ý[X 0̂ “ ^ ’«*.

15



Výrobní program n. p. Koh-i-noor Bílovec O h A « . ' * ®  » M i l í ^ V «  0
N. p. Koh-i-noor je naším nejstarším výrobcem lyžařského vázání a další ly- y j ! f a 3l i  1.11» #/lia  0 8JSlj»Í% f"  í  
žařské výzbroje u nás a v současné době je i licenční výrobce bezpečnostního ■
vázání deskového systém GERTSCH. Význam asymetrických kroužků u
Výrobní program v r. 1980 holí Pro běžce není nutn.o zdůrazňo-
------------ ------— .-------------------------------------------- ----------------------------------------- vat. Jsou jimi vybavovány jen někte-

vypínací síly v N tělesná váha ré poslední typy holí zahraniční vý-
výrobek typ — 73------------ -------lyžaře v kg cena roby. Vyrobil jsem si je pro hůlky

_____________________________________ spicka______ pata_______________________________________ značky Liljendahl staršího typu podle
bezpečnostní G 30 , n . . .  onn následujícího popisu. Na odřezek po
vázání deskové k id  40 110 200 450 15 45 275, lypropýlenové desky tloušťky 4 mm

-------------------------------------------------------------- ,--------------------------------------------(poloviční šířka drážky pro kroužek)
bezpečnostní G 30 80—180 325—700 25—70 285 — jsem si nakreslil podle osvědčeného
vázání deskové JUNIOR ' ’ vzoru (viz obr.) profil prstového

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------kroužku s otvory. Truhlářskou pilkou
bezpečnostní 1115—260 500—950 40—90 290,— --------------------------------------------------
vázáni deskove STANDARD

bezpečnostní G 30 S Q (  O  ) / /
vázání deskové JUNIOR ’ \ ____J  QSvB / /

bezpečnostní G 30 S _
vázání deskové STANDARD , , . . . . . , B/-s__________________________________ hodnoty stejne jako _______________  ( ů 1 " / I  /
bezpečnostní G 30 SB u základních typů cena I \ v / I j  J
vázání deskové JUNIOR v řízení \ \J 1/ / I f

bezpečnostní G 30 SB cena V O /  I
vázáni deskové STANDARD v řízení ^

Provedení G 30 S — nášlapný automat (step - in) u---------------------- — -----------------------

provedení G 30 SB — nášlapný automat + brzda lyže vyřízl a orašploval. Obě součástky
------— — -—  -----— —-—|---------- ------------- -------------------------------- -------------- jsem vložil asi na deset minut do ple-

lyžařské dětské vázání lankové 38, chovky s vařící vodou a pák rukou
skokanské vázání 110^  nasadil pod mírným tlakem do drážky
skok ske vaz ni________________________________________________________________ >______  hrotu nejprve kolečko a pak „hra-

160 — biěku“ do správné polohy. Po vy-
lyžařské hole bikoni-cké sjezdové délky 120—135 cm (po 5) a~ 1j 5 _  chladnutí bylo vše hotové.

---------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ Mezikruží má význam jednak těs-
. . .  . , . . . . .  . . .  , ~ 130,— ničí a jednak působí jako zpevnění

lyžařské hole jednokomcke sjezdové délky 115-140 cm (po 5] až l40_  prstů proti ohybu. Pozor na otvory
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- v obou součástkách. Musí být dosta-

lyžařské hrany Zkosené sada 25,— tečně těsné, aby nedošlo k jejich
, l ~  " I TI uvolnění. V závěru loňské sezónv
lyzaiske hiany fiezovane zapuštěně_____________________  saba__________ ;_______  jsem si je vyzkoušel a byl jsem vel

mi spokojen. Náklady žádné, neboť
Výrobní program Družstevního kombinátu Dražíce nad Jizerou poslouží odpad a pracnost asi 30 mi

nut. MILAN KREBS
DKD je monopolní výrobce lyžařského běžeckého vázání u nás
Výrobní program v r. 1980 ŠKOLENÍ TRENÉRŮ

j “  ‘ - V lednu 1981 připravil VSL ČÚV
výrobek vzor provedení cena ČSTV dvě školení trenérů II. třídy.

---------------------------------------------------------- ----------------- ------------------ -----------  Prvá konzultace trenérů běhu na ly-
lyžařské běžecké vázání Skol - Tourist NN 71, 75, 79 31,- žíCh se k,oná 5.—11. ledna v Harra-

lyžařské běžecké vSžínl Skol - Raclng NN 71, 75, 79 Ch° f  ? „ d™ há konzultace trenéra
____________________________________________________________________’ _______________[_______  sjezdových disciplin 12.—18. ledna

lyžařské běžecké vázání Skol - Raclng RN 50 v řízení v Harrachově.
~  : “ 7.: 7 ~— ---- -------------------------------------------------------------  n o v á  p r a v id l a  l y ž a ř s k ý c h  z a -

provedeni NN -  Nordic -  Norm VODO vyšla v nal!ladatelství 0 ,ympia.
RN Racing — Norm Stojí 12,50 Kčs a lze je objednat u
50, 71 . . . .  — šíře v mm mezi čelistmi v ose zadních 2 kolíků obchodního střediska nakladatelství

— —— — --------------------------------------------------------------------------------------------Olympia, Klimentská 1, 115 88 Praha 1.
lyžařská žehlička na suchý líh 12,—

~ s,tič aran iyži 22’- Předplatné Lvžařství
ořezávač skluznic lyží 17,— TT „ .________________________ ___________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ______ _____________  ’ Upozorňujeme naše čtenáře, aby si

u doručovatelů Poštovní novinové
Výrobní program družstva Lověna Praha služby včas zajistili předplatné nové-
_ „ . ho ročníku Lyžařství 1981. Noví zá-
Dtuzsívo Lověna Praha je druhým naším výrobcem, který před léty začal vy- jemci o náš měsíčník mohou tak uči-
íábět bezpečnostní špičky a k nim různé druby upínacu pat. V současné dobo nit objednávkou na redakci Lyžařství,
vyrábí bezpečnostní vázání na systému vačky obdobně jako vázání LOOK Klimentská 1 115 88 Praha 1. Celoroč-
NEVADA. ní předplatné je 36 Kčs.
Výrobní program v r. 1930 ,'

, vypínací síly tělesná váha komple- Fotografie na titulní straně obálky
' yr0 e yp N (NewtonJ lyžaře v kg tovat ce'na Zdeněk Havelka, na druhé straně

■■ - ........ ......................................................................................................................... —--------------------ing. Vlastimil Horák, Ota Mrákota a
bezpečnostní Gs 2QQ0 120_ 280 40-100 170 -  in§- JuraÍ Bobula’ na třetí straně Ota
špička jako Mrakota, Miloslav Kas a Josef Bažant,

“  T~  7 kom- -------------- na zadní straně obálky ing. Juraj Bo-
pa n ezpe - Gs 2Q00 500—1050 40—100 Plet 320,— bula.
nos m upinac__________________________________________ Fotografie uvnitř měsíčníku Josef
h 7Ha i x Ul montuje se mezi bezpečnostní Bažant, ing. Juraj Babula, ing. Vlasti-
brzda lyže Mistral špičku a patu 44,— nul Horák, Povel Mikeska, Ota Mra-

________________________________________________  1'_________________________________________ kota a Jaroslav Trousil.

16



Â L  V F  T^?'*' ;r̂ -ü/•.'"• P ^ w ^ y y K ’ | | 'y  ; ^ T r|g | | ť

...

;, ' - V ' ’ ' ■■■''•' ‘ ' V •' ;'• ■ '. • t ,,!.'• '■ ■’ -" ‘. ;.' ' ■ «/ ;■



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V '


